



# Yesu khristare kunisaam

Limbu New Testament (Devangari Script)



## Contents

मत्तिरं साप्तुबा यंसुरं कुसुनाइङ्	1
मर्कुसरं साप्तुबा यंसुरं कुसुनाइङ्	61
लुकारं साप्तुबा यंसुरं कुसुनाइङ्	97
युहुन्नारं साप्तुबा यंसुरं कुसुनाइङ्	155
सःकयुक्मिबाहारं सुनि? याःम्बक्हा?	201
पावलरं रामिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्	255
पावलरं कोरन्थिहा? हाक्तुसिबा थिक्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्	281
पावलरं कोरन्थिहा? हाक्तुसिबा निसिगःक्पा सक्इङ्घङ्	304
पावलरं गलातिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्	320
पावलरं एफिसिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्	329
पावलरं फिलिप्पिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्	338
पावलरं कलस्सिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्	345
पावलरं थिस्सलोनिकिहा? हाक्तुसिबा थिक्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्	351
पावलरं थिस्सलोनिकिहा? हाक्तुसिबा निसिगःक्पा सक्इङ्घङ्	357
पावलरं तिमाथिःन् हाक्तुबा थिक्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्	360
पावलरं तिमाथिःन् हाक्तुबा निसिगःक्पा सक्इङ्घङ्	367
पावलरं तितसंन् हाक्तुबा सक्इङ्घङ्	372
पावलरं फिलेमोन्नं हाक्तुबा सक्इङ्घङ्	376
हिब्रुहारं लागि सक्इङ्घङ्	378
याकुबरं साप्तुबा सक्इङ्घङ्	397
पतरुसरं साप्तुबा थिक्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्	404
पतरुसरं साप्तुबा निसिगःक्पा सक्इङ्घङ्	411
युहुन्नारं साप्तुबा थिक्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्	415
युहुन्नारं साप्तुबा निसिगःक्पा सक्इङ्घङ्ङिन्	422
युहुन्नाःल्ले साप्तुबा सुम्सिगःक्पा सक्इङ्घङ्ङिन्	424
यहुदारं साप्तुबा सक्इङ्घङ्	426
युहुन्नारं निःसुबा सुफा	428



Yesu khristare kunisaam

New Testament in Limbu (NP:lif:Limbu)

Language: Limbu

Provided by: Wycliffe Bible Translators, Inc.

This print-on-demand edition of Scripture is produced and provided at cost by the Digital Bible Society in partnership with the Bible League of Canada, Open Doors International, and other missions and translation agencies. To order additional copies of this or other Bibles, please visit [www.dbs.org](http://www.dbs.org) (USA), [www.bibleleague.ca](http://www.bibleleague.ca) (Canada), and [www.opendoors.org](http://www.opendoors.org) (Europe).

#### Copyright and Permission to Copy

Copyright © 2009 Wycliffe Bible Translators, Inc.

Copyright © 2009 Wycliffe Bible Translators, Inc. Scripture text used by permission.

PDF, ePub, and MOBI Bible covers and design are copyrighted 2017 by the Digital Bible Society ([www.dbs.org](http://www.dbs.org)).

---

PDF generated on 2017-08-24 from source files dated 2017-08-24.

cdf6a3b1-ff24-57d1-a682-fee7b32272d8

ISBN: 978-1-5313-0382-2

## मत्तिरे साप्तुबा य़सुरे कुसुनाइङ् निःसुम्

मत्तिरे साप्तुबा कन् साप्पन्निल्ले य़सु खिरस्तेनतगिनुसा ताः फाःआङ्सेस माङ्हेक चोःकमनाबा सन्तप्पाङ्बा लःरिक ओसःन्दाङ् चोगुःरो ॥ तगिस्मा माङ्हुप्पो निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले आबाङ् कुमना यहुदिहाः खिनिःओ सन्तप्पाङ्बा थिक पाङ्घुङ् लःरिक माङ्हेक चोगुआङ् वय़रो ॥ निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले य़सुःन इक्सादिङ् खाम्बःकमो पाङ्घु युःसुआङ् सन् माङ्हुक्किकनकत्तुरो ॥ कन् सुनाइङ्ङिङ्ग यहुदिहाः लागिरक मःन, कर इक्सादिङ् खाम्बःकमोबा करेक मन्ध्याम् याम्पिहाः सुनिः लागिआङ्लो ॥

मत्तिरे कन् सुनाइङ्ङो पोःक्खेबा करेक हिन्दोःकहाः थ़प्पत्ताङ् साप्तुआङ् पत्तो ॥ सुनेः कन् साप्पन्नो य़सुःन सावाःन्धिङ्बा, बप्तिस्मा पोःक्खेबा, कुनिङ्वाः साःरेबा हेक्कयाङ् गालिल हेङ्घाःत्ति सुनाइङ् इङ्भोःसुबा, निसाम् हुःरुसिबा नु मनाहाः वेःन्दुसिबा पाःन्हाः त्रक्खुआङ् पत्तो ॥ हेक्कलःरिकेक मत्तिरे य़सुःन यरुसलेम पेबा, सिःमानुःल्ले तगि खप्पो वय़बा पाःन्हाः हेक्कयाङ् सुनेः सिलाम्साकमा सिङ्ङो मभोःन्दु मेसरेबा नु सुमयेन एगाङ् सुनेः याम्पो हिङ्बा पाःन्निन्नाङ् साप्तुआङ् पत्तो ॥

कन् सुनाइङ्ङिल्ले य़सुःन सामयोथिम नु निङ्वाःफुहाङ्ङुम्मिल्लेन सिबिः पाःन्हाः पोधक चोःकमा युक् केगप्पा यम्बा सिक्खाम्बा लःरिक ओसःन्दाङ् आजोःक्तो ॥

थामिङ्

य़सु खिरस्तेर कुमिङ्सरा नु बप्तिस्मा पोःक्खेबा १.१-२.२३

बप्तिस्मा केबिबा यहुन्नाःल्ले कुमाङ्सेवा याःम्बक ३.१-१२

य़सुःन बप्तिस्मा पाःक्खेबा नु माफ़न्साम्मिल्ले कुनिङ्वाः साःरुबा ३.१३-४.११

गालिल थुम्पो य़सुरे चोगुबा माङ्सेवा याःम्बक ४.१२-१८.३५

गालिललाम यरुसलेम थारिक ११.१-२०.३४

सुनेः यरुसलेम वय़बा कुनुप्पो य़त्ताम् २१.१-२७.६६

य़सुःन सिःमन्तामयाम्पो हिङ्ङाङ् कुहुःसाम्बाहाःओ ओसःन्धाक्खिङ्बा २८.१-२०

य़सुरे कुधाःक्किङ्हाः

लुका ३.२३-३८

१ य़सु खिरस्तेन \*अबराहामरे कुस्साः हेक्कयाङ् दाउद हाङ्ङिल्ले कुस्साः वय़रो ॥ कङ्ग सुनेः कुधाःकहाः सुनिः मिङ्सरारो-

२ अबराहामरे कुस्साः इसहाक वय़, इसहाकरे कुस्साः याकुब वय़, याकुबरे कुस्साःहाः यहुदा हेक्कयाङ् सुनेः कुम्भुः कुन्साःसि मवय़रो ॥

३ हेक्कयाङ् यहुदाःल्ले कुस्साःहाः पेरज नु जिराह वय़त्तिङ् (खेङ्हाः सुन्धिः माःल्ले कुमिङ् तामार वय़), फाःसरं कुस्साः हेसरोन वय़, हेसरोनरे कुस्साः आराम वय़रो ॥

४ हेक्कयाङ् आरामरे कुस्साः अम्मिनादाब वय़, अम्मिनादाबरे कुस्साः नहसोन वय़, नहसोनरे कुस्साः सल्मान वय़रो ॥

५ हेक्कयाङ् सल्मानरे कुस्साः बोअज वय़ (बोअजरे कुम्मार कुमिङ् राहाब वय़), बोअजरे कुस्साः ओबेद वय़ (खेल्ले कुम्मार कुमिङ् रुथ वय़), ओबेदरे कुस्साः यिसै वय़ ॥

६ हेक्कयाङ् यिसैरे कुस्साः दाउद हाङ्ङिनवय़ ॥

दाउद हाङ्ङिल्ले कुस्साः सोलोमन वय़ (सोलोमनरे कुम्मा बत्सेबाःन उरियाहेरे कुमेःत वय़रो ॥) †

७ हेक्कयाङ् सोलोमनरे कुस्साः रहोबाम वय़, रहोबामरे कुस्साः अबिया वय़, अबियारे कुस्साः आसा वय़रो ॥

\*१ :३ खिरस्त फाःइन् “निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा” पोःङ् ॥

†१ :६ २ सामुएल ११

- ५ हेक्कयाङ् आसारं कुस्साः यहोसापातं वयं, यहोसापातरं कुस्साः यहोरामं वयं, यहोरामरं कुस्साः उज्जियाह वयंरो ॥
- ९ हेक्कयाङ् उज्जियाहरं कुस्साः योतामं वयं, योतामरं कुस्साः आहाजं वयं, आहाजरं कुस्साः हिज्जकिया वयंरो ॥
- १० हेक्कयाङ् हिज्जकियारं कुस्साः मनस्सं वयं, मनस्सरं कुस्साः अम्मोनं वयं, अम्मोनरं कुस्साः योसियाह वयंरो ॥
- ११ हेक्कयाङ् योसियाहरं कुस्साः हा? यकोनियासं नु कुन्सा?सिं मवयंरो (संइहा?ग इसरइलिहा? ब्रिबिलोनं लाज?ओ मंदम्सु मंद?रुसिआङ् मंगत्तुसिबा यम्मो साम्वाः निच्छङ्काङ् मवयंरो) ॥
- १२ ब्रिबिलोःन्नो मंद?रुसिआङ् याङ्सिं यकोनियासरं कुस्साः सालतिएत्तं वयं, हेक्कयाङ् सालतिएत्तरं कुस्साः यरुबाबलं वयंरो ॥
- १३ हेक्कयाङ् यरुबाबलरं कुस्साः अबिउदं वयं, अबिउदरं कुस्साः एलियाकिमं वयं, एलियाकिमरं कुस्साः आजारं वयंरो ॥
- १४ हेक्कयाङ् आजाररं कुस्साः सादोकं वयं, सादोकरं कुस्साः आसिमं वयं, आसिमरं कुस्साः एलिउदं वयंरो ॥
- १५ हेक्कयाङ् एलिउदरं कुस्साः एलाजारं वयं, एलाजाररं कुस्साः मत्तानं वयं, मत्तानरं कुस्साः याकुबं वयंरो ॥
- १६ हेक्कयाङ् याकुबरं कुस्साः युसुफं वयं ॥ युसुफं मरियमरं कुयम्बा? वयं, हेक्कयाङ् हाबा कं मरियम्मिन्नामं निङ्वा?फुमाङ्किल्लं सः न्दुबा खिरस्तं म्मभनाबा यंसुः न सावाः निच्छङ्को ॥
- १७ अक्खेल?रिक् अबरामाम्लामं दाउदं हाङ् थारिक् थिक्-लि (१४) थाः कं मवयं, हेक्कयाङ् दाउदं हाङ्कलामं ब्रिबिलोनं लाज?ओ मंदम्सु मंद?रुसिआङ् मंगत्तुसिबा यंम थारिक् थिक्-लि (१४) थाः कं मवयं, हेक्कयाङ् ब्रिबिलोःन्नो पुङ्गलाधाबा मंगगुसिआङ् मंद?रुसिबा यंममाङ्कधो निङ्वा?फुमाङ्किल्लं सः न्दुबा खिरस्तं न सावाः निच्छङ्का यंम थारिक् थिक्-लि (१४) थाः कं मवयंरो ॥

यंसु खिरस्तरं कुसावाः निच्छङ्कमानं

लुका २:१-७

१८ आल्लं यंसु खिरस्तरं कुसावाः निच्छङ्कमानं अक्खेल?रिक् पोःक्खरो-कुम्मा मरियमरं कुमः किस्मं पाःङ्मा पाःन्नं युसुफं नु पु?रंआङ् वयं, कं सुन्धि? मः किस्मं पाःङ्मानुःल्लं तगिए सुत्तं? संसमाङ्किल्लं कुमुक्साम्लाम्मा मन्च्छुक्का पाःक्खरो ॥ १९ सुत्तं?नु कुमः किस्मं पाः नं क्रेबु?बा युसुफंङ्गं साम्पोनिबा मना वयंबाल्लं चोगुल्लं कुजाःत्थि मंबःक्कन्त फा?आङ् संल्लं स्वाः ताङ् ना?मा निङ्वा? चोगुरो ॥

२० कं हेक्कं इःत्तुरं वयंल्लं संप्माङ्मो यहवं दाङ्बाल्लं कुमाङ्गलाइङ्गबानं सओसः न्धाक्सिङ्काङ्कअक्खं मत्तुरो, “दाउदं कुमु?इदाङ्सा युसुफं, खंनं? मरियम्मिन् मः किस्मं चोःक्काआङ् हिम्मो ताःप्पा मंगिसन्नं?ओ, थआङ्मल्लं सुत्तं?ओबा अङ्कवाः न संसमाङ्किल्लं कुमुक्साम्लाम्मा हाङ्सिङ्गबरो ॥ २१ सुत्तं? यंमिबल्लं?साः थिक् कत्तुरं, हेक्कयाङ् संल्लं कुमिङ्गिडिनं यंसु \*\*वाःत्तं?ओ, थआङ्मल्लं संल्लं कुमनाहा? सुत्तिं लायालामं ताङ्सः प्तुसि?रो ॥” २२ माङ्निङ्वा?पाः नं क्रेबाः प्पालामं यंयहवं दाङ्बाल्लं उन्धुः न अक्खेल?रिक् पाःत्तुआङ् वयंबा पाःन्नं केल्लं फा?आङ् कं कंरं कं पाःन्हा? पाःक्खेबरो- २३ “सिसादिङ्

३१:१६ हिबेरु पाःन्नो खिरस्तं न मसैयारो ॥ खं नं नंप्माङ्कलं कुबेः न “निङ्वा?फुमाङ्किल्लं सः न्दुआङ्थुक्त्तुबा” पाःङ्गलो ॥

११:१८ संसमाङ्क-कंसुत्ताः न पाःन्सुत्ता सुम्मो निः?ओ ॥

११:२० माङ्गलाइङ्गबा-निङ्वा?फुमाङ्किल्लं मन्च्छाम्मानं याम्पि चोःक्कमानुःल्लं तगि साङ्गराम्पदाङ्का सुत्तं? कुसवा चोःक्क माङ्गलाइङ्गबाहा? चोगुसिं ॥ माङ्गलाइङ्गबा सुत्ताः न पाःन्सुत्ताओ निः?ओ ॥

\*\*१:२१ “यंसु” सुत्ताःल्लं कुबेःङ्गं “निङ्वा?फुमाङ्किल्लं ताङ्सः प्तुसि?” पाःङ्गलो ॥

††१:२२ माङ्निङ्वा?पाः नं क्रेबाः प्पा फा?इ न निङ्वा?फुमाङ्किल्लं कुइङ्गङ्कं क्रेबाः प्पा मनारो ॥ अक्कंङ्गबानं मनाःल्लं ताः न्दि क्रेबाःङ्गबा पाःन्नाङ् पाःत्तुरो ॥

मेन्डिया?इन् मेन्डुक्मा पो:डडाड ग्रम्बिल्छा?सा:धिक कतु?, हेक्क्याड् स्न इम्मानुएल ममेत्तु?रो ॥ 'इम्मानुएल' फा?इडग 'निडवा?फुमाड्डिन् आनि?नु वा?' पो:डलो ॥ ३२५ आल्ल युसुफेन् सप्माड्मोलाम सोरआड् यहव दाड्बाल्ले कुमाड्लाड्ड्बाल्ले मत्तुबा कुइसि:क्के मरियम्मिन् मे:क्सिम मत्तु, हेक्क्याड् कुहिम्मो तारु ॥ २५ कर मरियम्मिन् मेन्डुक्मा वय़र थारिक सुन्डि? सोरिक् मड्पत्तिन्लो ॥ याड्सि मरियम्मिल्ले सा: कतुआड् युसुफेन् स्न अड्:कवा:न ग्रसु मिड् वा:त्तुरो ॥

सिक्कुम्निबा सागोड्कपाहा? यसु:न सेवा मेल्छे मदा?:

१ आल्ले यसु:न यहुदिया थुम्मोबा ब्रथलेहम्म पाड्नुम्मो सावा:न्डिड्बा ग्रम्मो हरोद हाड्डिल्ले सप्मा हाड् चोगुर वय़रो ॥ यसु:न सावा:न्डिड्डाड् नामान पिसाड्बा लाज्?लाम सिक्कुम्निबा सागोड्कपाहा? यरुसलेम्मो मदय़, हेक्क्याड् २ अक्खल?रिक पा:न स:न्सदोसु, "यहुदिहा?र ॥ ३१ सुनि? हाड् क्वा:ड्बाआड् सागोवा:न्डिड्बान आतो वा?ब? आनिग नामान पिसाड् कुसावा:न्डिड्माल्लेन मिक्स:न क्बिबा स:म्सिकिक नि:सुम्ब्रआड् सुने? कुसवा चो:क्खे त्य?इगारो ॥"

३ हरोद हाड्डिल्ले कन पा:न्निन् सप्सुआड् कुनिड्वा?बाल्ले सा?रिक ग्र:क्सु, हेक्केल?रिके सुने?नुए यरुसलेम्मोबा करेक् मनाहा?आड् सुनि? निड्वा?बाल्ले सा?रिक ग्र:क्सुसिरो ॥ ४ हरोद हाड्डिल्ले करेक् तुम्निड्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? उ:त्तुसिआड् कन निड्वा?फुमाड्डिल्ले स:न्दुवा सिरस्त मेप्पनावान आतो सावा:न्डिड्मा क्वा:ड्बा वा?ब ल?रिक स:न्दोसुसि ॥ ५ खंडहा?र नोगप् मेबिरु, "यहुदिया थुम्मोबा ब्रथलेहम्मो सुने? सावा:न्डिड्मा क्वा:ड्बा वा?रो ॥ थआड्भल्ले माड्निड्वा?पा:न क्वा:प्याल्ले अक्खल?रिक साप्नुआड् पत-

६ यहुदिया थुम्मोबा ब्रथलेहम्म,

स्ने?ग यहुदियाबा पाड्नुम्हा?ओ सा?रिक केय़क्पा केजो:क्लो,

थआड्भल्ले स्ने? क्वा:ड्नुम्लाम हाड्युक्पाधिक ता:रो,

सुने?ग मेल्लुक्कम्बा कुइसि:क पो:डडाड आमना इसराइलिहा? कम्बराड् केम्प्या पो:डलो ॥" ३३

७ हरोद हाड्डिल्ले स्न सिक्कुम्निबा सागोड्कपाहा? स्वा:त्ताड् उ:त्तुसि हेक्क्याड् खंडहा?लाम स:म्सिक्पान था:म्सिड्बा कुज्जक ग्रम्मिन् निड्वा? स्रो:सु ॥ ५ हेक्क्याड् खंडहा? अक्खे मत्तुसिर ब्रथलेहम्मो पाड्युद:सुसि, "पगम्भ?आड् अड्:कवा:न को:त्तम्भ? ॥ स्न अड्:कवा:न क्घो:सुम्ने फा?गर फ़ेम्भ?आड् इडगा? आमत्तम्भ?ओ ॥ इडगा?आड् सुने? सेवा मत्तुड्लो ॥" १ हरोद हाड्डिल्ले पा:त्तुबा पा:न्निन् मप्पेप्सुआड् खंडहा? मेघासिड्लो ॥ हेक्क्याड् खंडहा?र स्न स:म्सिक्पान याम्मो मनि:सु हेक्क्याड् सुनि? तगि तगि पआड् अड्:कवा वय़बा हिमकुदो:प्मा करेआड् फन्डिड्लो ॥ १० खंडहा?र स्न स:म्सिक्पान याम्मो मनि:सुआड् सा?रिक मस:त्त ॥ ११ हिम सिगाड् मला:स्सल्ले अड्:कवा:न नु कुम्मा मरियम्मिन् मनि:सुसिरो ॥ खंडहा?र साम्बो:न्नाड् अड्:कवा:न सेवा ममेत्तु, हेक्क्याड् सु:कवा:नमभा:क्सुआड् साम्याड्, थिक परिकपा इमेल्लुड्बा साड्सिड् नु कुनाम केनु?बा मुरहा? मदा:न्दु मेबिरु ॥

१२ हेक्क्याड् सप्माड्मो माड्लाड्ड्बाल्ले खंडहा? हरोद हाड्डिल्लो मेनु:क्खे म्मेगम्मिन्ने?ओ ल?रिक साम्बिड् पिरुसिबाल्ले खंडहा? वे?लाम आबाड् लाज्?ओ मेनु:क्खे म्बरो ॥

मिसर लाज्?ओ मप्पेत्तिड् मेबे:क

१३ स्न सिक्कुम्निबा सागोड्कपाहा? मेबे हेक्क्याड् यहव दाड्बाल्ले कुमाड्लाड्ड्बाधिक युसुफेन् कुसप्माड्मो था:न्डिड्डाड् अक्खे मत्तु, "पगो?आड् अड्:कवा:न नु कुम्मा:न ते?रसे?आड् मिसर लाज्?ओ खेत्तिड् पग?, हेक्क्याड् इडगा? मम्भत्ते थारिक स्ने? सप्पोए वय़?ओ, थआड्भल्ले

३१:२३ यसेया ७:१४

३२:२ यहुदिहा?-अब्राहामरे कुमु?इदाड्साहा? यहुदि मेमेत्तुसि?रो ॥

३३:६ मिका ५:२

हरोद हाङ्ङिल्ले अङ्ङःकवाःन सप्मा फा?आङ्ङ कोःतुर वा?रो ॥” १४ बा स्न सन्दिकसा युसुफेर अङ्ङःकवाःन नु कुम्माःन ते?रुसिआङ्ङ मिसरओ सत्त्विङ्ङ परो ॥ १५ हरोद हाङ्ङिन मेन्धिःए थारिक सुने? सप्माए याःक्तेरो ॥ हेक्केल?रिक यहवे दाङ्ङबाल्ले माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन केबाःप्यालाम इङ्ङगा? आस्साःन मिसरलाम लाःक्कात् उःतुङ्ङलो ल?रिकउन्धेःन पाःतुबान केरेरो ॥ \*

हरोद हाङ्ङिल्ले अङ्ङःकवाहा? सप्पाङ्ङुसि?

१६ आल्ल हरोद हाङ्ङिल्ले सिक्कुम्निबा सागइक्पाहा?रे हेक्केल?रिक सुने? इङ्ङमेलेक्कुआङ्ङ वे? लाम मेबबा निङ्ङवा? सोःसुआङ्ङ सा?रिक कुसिक पागरो ॥ सल्ले चागुल्ले थक्कुसुबाहा? पाङ्ङुसिआङ्ङ नेथलेहम नु स्न सिरिबा तङ्ङवे नेत्तिङ्ङआङ्ङ याबा यम्बिच्छा? अङ्ङःकवा साःहा? केरेक सप्पाङ्ङुसिरो ॥ थआङ्ङमल्ले स्न सिक्कुम्निबा सागइक्पाहा?लाम स्वःम्सिक्पान तङ्ङवे नेत्तिङ्ङआङ्ङधो तगि थाःम्सिङ्ङबा निङ्ङवा? सोःसुआङ्ङ वयरो ॥ १७ सङ्ङग यर्मिया माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन केबाःप्याल्ले अक्खेल?रिक उन्धेःन पाःतुबा माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन्निन केरेबारे—

१८ “केहाःप्मा केभिःक्मा नु मरिङ्ङ कधक्मा यम्बा इक्लाःन रामा पाङ्ङुम्मा सन्देल्लो, राहलेर कुस्साःहा? हाःपुसि?रो ॥ सङ्ङग हाङ्ङहाङ्ङ मत्तिङ्ङमा मदनन्ल्लो, थआङ्ङमल्ले कुस्साःहा? केरेक मस्यरो ॥” †

युसुफेन नु मरियम्मिन मिसरलाम नुःङ्ङसि?

१९ आल्ल हरोद हाङ्ङिन स्यआङ्ङ मिसर लाजे?ओ युसुफेन्नु यहवे दाङ्ङबाल्ले कुमाङ्ङलाइङ्ङबान कुसप्पाङ्ङमो थाःन्धिङ्ङङाङ्ङ २० मत्तु, “पागे?आङ्ङ अङ्ङःकवाःन नु कुम्माःन इसराइल लाजे?ओ ते?रस?ओ, थआङ्ङमल्ले अङ्ङःकवाःन सप्मा केगोःप्यनस्यआङ्ङ हाःप्लो ॥” २१ सल्ले चागुल्ले युसुफेर अङ्ङःकवाःन नु कुम्माःन इसराइल लाजे?ओ ते?रुसि ॥ २२ केर हरोद हाङ्ङिन स्यआङ्ङ सुने? कुलेकवा कुस्साः अखिलेउसर यहुदिया थुम्मा हाङ्ङ चागुर वा? केले?बान युसुफेर निङ्ङवा? सोःसुआङ्ङ सुने? सप्मा पःक्मा किःस ॥ हेक्क्याङ्ङ माङ्ङलाइङ्ङबाल्ले याम्मा सप्पाङ्ङमो साम्दिङ्ङ पिरुबाल्ले चागुल्ले सुने? गालिल थुम्मा पआङ्ङ २२ नासरत पाङ्ङुम्मा वा?मा हेःक्तेरो ॥ कङ्ङग माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन केबाःप्याहा?रे “निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले थुक्कुत्तुबाङ्ङग नासरि मसत्तु” †ले?रिक मेबाःतुबा पाःन्निन केरेबारे ॥

बत्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले दाङ्ङबाल्ले कुलाम्मिन यारिप चागुर?

मर्कुस १.१-८, लुका ३.१-९, १५-१७, युहुन्ना १.१९-२८

३ १ स्न यम्मा ॥ बत्तिस्मा केबिबा युहुन्ना मेप्पनाबा मनाःन यहुदिया थुम्माबा एःक्सादेन्ना अक्खेल?रिक इङ्ङमन चागुर त्य, २ “सिनि? लायोलाम हिन्दम्म?ओ, थआङ्ङमल्ले साङ्ङगराम्पदाङ्ङबा हाङ्ङुम्मिन §निःत्ताङ्ङ त्यआङ्ङ वा?रो ॥” ३ सुने? कुयाःम्बओ माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन केबाःप्या यसेयाःल्ले अक्खेल?रिक पाःतुआङ्ङ वा?रो,

“सुने? एःक्सादेन्ना अक्खेल?रिक केअःक्पा इक्लारे,

‘दाङ्ङबाल्ले कुमाराम्मिन यारिप चागोम्म?आङ्ङ कुलाम्हा? तोःन्दोःनचागोम्म? !’” \*\*

४ आल्ल युहुन्नाःल्ले उमेर कुमुरिकलाम थाक्मनाबा तेःत्तिन चाक्कुआङ्ङ सेहोबा फ?इ युपुसुरो ॥ सुने? कुजामाङ्ङग निःङ्ङुःकवा नु ताम्मुङ्ङ सकवापु वयरो ॥ ५ यरुसलेम यक्कयक्लाम नु यहुदिया थुम हेक्क्याङ्ङ यदेन यङ्ङघङ्ङ सिरिबा केरेक थुम्हा?ओलाम मनाहा? कुदुम्स ६ मदेयआङ्ङ इङ्ङगा?

\*२ १५ होसि ११.१

†२ १८ यर्मिया ३१.१५

‡२ २३ यसेया ११.१

§३ १ नाःल्ले सुम्सिओबा पाःन्निन नाःल्ले नेत्तिङ्ङनुःल्ले तङ्ङवे २८ एगाङ्ङ पाःक्खेबारे ॥

§३ २ साङ्ङगराम्पदाङ्ङबा हाङ्ङुम्मिन नु निङ्ङवा?फु हाङ्ङुम्मिन लत्त्थासि ॥ यहुदिहा?रे निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्ङिन् मेम्बाःतुन, सल्ले चागुल्ले सङ्ङहा?रे निङ्ङवा?फु हाङ्ङुमे मेःन, केर साङ्ङगराम्पदाङ्ङबा हाङ्ङुमे मेबाःतु? ॥

\*\*३ ३ यसेया ४०.३

लायोबाआरो मंबाःतुर यर्दन यङघङङो सुन्नंलाम् बप्तिस्मा मंबाःक्खरो ॥ ७ कर यरिक फरिसिहा? नु सटुकिहा? ॥ बप्तिस्मा पोःङ्खे सुन्नंओ मंदयूर मंबत्तेवा निःसुसिआङ् अक्खे मत्तुसिर फ्रःक्तुसि, “असःक्खासं, खिनि? कन् कदाःवार क्वबप्पा निङ्वा? फुमाङ्ङित्तं कुघुम्दिङ्गलाम् खत्तिङ्ङम्मा? फा?आङ् हाःत्ते क्रमत्तिब? ५ लायालाम् क्कहिन्दिवा पाःन्नन् ओसःन्दाङ् चोःक्खे नुःबा याःम्बक् चोगम्मं?ओ ॥ १ आनिगग अबराहामर कुस्साःसिरो, खत्ते चोगुत्ते सुम्दिङ्गलाम् खत्तिङ्ङमा सुक्किता? फा?आङ् निङ्वा? मङ्गःत्तम्मिन्ने?ओ, थआङ्भल्लं निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं कन् लुङ्हा?आङ् अबराहामर कुस्साः चोःक्खा सुक्कुसि?रो ॥ १० आल्लासा निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं कुघासंन्नित्तं तःन्दिङ्ग सिङ्बुङ्गो म्मा चुक्खा इःत्तआङ् वा? ॥ नुःबा सिङ्गसं? मन्धोःक्खनावा सिङ्बुङ्हा? करेक ताङ्गमाआङ् मिओ लाप्फुमा पोःङ्गो ॥

११ लायालाम् क्कहिन्दिआङ् इङ्गा?ग च्याःत्तित्तं बप्तिस्मा पिनिङ्गो, कर आएगाङ् कदाःब्रङ्ग इङ्गा?नुःत्तेआङ् मुक्खाम्साबा चोःक्खो ॥ सुन्नं कुलाङ्गसुःप्हा? इङ्गा? योःक कुङ्गिसिःक पङ्माआङ् मला?आन्तो ॥ सुन्नं ससमाङ् नु मिःल्लं बप्तिस्मा क्वबिरि?रो ॥ १२ कुम?एःत्तित्तं सिःन आःम्मा फा?आङ् सुन्नं यारिप वा?, हक्कयाङ् सुन्नं तुगुर सुप्सुआङ्सिःन चाधोःक्खलाओ चिक्खु? हक्कयाङ् कुहक्हा? आप्फाल्लंआङ् मन्धिःमनावा मिओ हाःन्दुदःसु?रो ॥”

युहुन्नाःत्ते यंसुःन बप्तिस्मा पिरु?

मर्कुस १.१-११, लुका ३.२१-२२

१३ खेन येम्मो यंसुःन गालिल थुम्मोलाम् यर्दन यङघङङो बप्तिस्मा पोःङ्खे युहुन्नारो त्यरो, १४ कर युहुन्नारं अत्तुर सुन्नं अक्खे मत्तु, “इङ्गा?ने खेन्नं?नु बप्तिस्मा पोःङ्मा क्वबोःङ्वा, आक्खेल?रिक खेन्नं इङ्गा?ओ क्कदयेबाव?”

१५ यंसुरं नोगप पिरु, “आल्लो? लागि अक्खेए पोःङ्गलो, अक्खेल?रिक निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं करेक निङ्वा? चोगुवा पाःन्नन् केल्लरो ॥” हक्कयाङ् युहुन्नाःन तेन्दआङ् सुन्नं बप्तिस्मा पिरु ॥

१६ यंसुःन बप्तिस्मा पोःक्खेआङ् च्याःत्तो लाम् लाःक्कात् लःन्देनुमंन्ने ताङ्साक्कपन्नह?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं कुससमाङ्ङिन् पुत्तुःक्के हक्के सुन्नं कुसम्माङ् यंर पत्तेवा निःसुरो ॥ १७ हक्कयाङ् साङ्गराम्पदाङ्गलाम् अक्खेल?रिक इक्कलाधिक त्यं, “कन् आमिःम आस्साःरो, इङ्गा? सुन्नं?नु सा?रिक सःताङ्ङाङ् वा?आरो ॥”

माफ्फन्साम्मित्तं यंसुःन कुनिङ्वा? सा?रु

मर्कुस १.१२-१३, लुका ४.१-१३

१ हक्कयाङ् ससमाङ्ङित्तं यंसुःन माफ्फन्साम्मित्तं ॥ कुनिङ्वा? सा?से एःक्खादेन्ना ते?रु ॥ २ खप्पो सुन्नं लिबाःङ्(४०) खन्दिक नु लन्दिक थारिक थआङ् मज्जेन्नाङ् सा?रिक कुसत्ताःक्तेरो ॥ ३ हक्कयाङ् माफ्फन्साम्मित्तं खप्पो त्यआङ् सुन्नं अक्खे मत्तुर कुनिङ्वा? सा?रु, “खेन्नं निङ्वा?फुसाःने फा?गर कन् लुङ्हा? सरःङ् पोःक्खे फा?आङ् मत्ते? ॥”

४ कर यंसुरं नोगप पिरु, “हक्के मज्जाःक्कान्, थआङ्भल्लं सामयोसाप्ताओ मोसारं अक्खेल?रिक साप्ताआङ् पत्, मन्ध्याम् याम्भिःङ्ग कुजाःत्तेरक महिङ्गन्नं, कर निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं पाःत्तुवा करेक पाःन्नित्तं हिङ् ॥” ५५

५ हक्कयाङ् माफ्फन्साम्मित्तं सुन्नं यरुसलेम्मो ते?रुआङ् माङ्हिम्मोबा करेक्कुःत्ते केःम्बा चम्भम्बा तेन्ना येप्सुआङ् मत्तु ६ “खेन्नं सक्खाए निङ्वा?फुसाःने फा?गर पिन्दे थ्ये?, थआङ्भल्लं सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक साप्ताआङ् पत्, निङ्वा?फुमाङ्ङित्तं कुमाङ्गलाइङ्गवाहा? खेन्नं

॥३ ७ फरिसिहा? नु सटुकिहा? वे? वे? परिक्खा युहुदि सामयो केनाःप्पा मना मेवये ॥ कङ्हा?रे सुनि? याःम्बओ नुःरिक्काङ् लमारं लागि पाःन्सुत्ताओ आमत्ते?ओ ॥

॥३ १० कम्पो सिङ्बुङ्गिन् मनानु मंदङ्घुआङ् वा? ॥ सिङ्बुङ्गो नुःबा कुजा? मधोःक्खेन्नात्ते खेन्नं ताङ्मनावा हक्के नुःबा याःम्बक् मन्धोःक्खना मनाहा? सुम्दिङ्ग म्बिरुसिरो ॥

॥४ १ माफ्फन्साम्-कन् फा?इन् सैतानलो ॥

॥४ ४ सामयोथिमइङ्गजाःङ् ८.३



क्रेलागि इङ्जाःङ् पिरुसिआङ् खेन? थाःङ्धाःङ्ङ सुनि? हुक्को क्रम्दाःक्काङ् क्रेलाङ्ङिन् लुङ्ङो म्धाम्मिङ्ङिन्तो ॥” \*  
 ७ ग्रसुरं नोगपु पिरु, “कर सामयोसाप्ताओ याम्मो अक्खेल?रिक्काङ् साप्ताओङ् पत्, दाङ्बा क्रेनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्लं कुनिङ्वा? म्सा?रंन्त? ॥” †

८ हक्क्याङ् माफ्न्साम्मित्तं सुज? सा?रिक् चम्भम्बा कोःक्माओ ते?रुआङ् इक्सादिङ् खाम्बःक्माओ करेक हाङ्जुम्हा? हक्क्याङ् संप्माओ पयमयम्बा नु नुःबनुःबा पाःन्हा? ओसःन्धाक्त्तुआङ् ९ मत्तु, “खेज? साम्बाःन् क्रमन्धिङ्ङाङ् इङ्गा? सवा क्रमत्तान् फा?गर कङ्हा? करेक् पिज? ॥”

१० ग्रसुरं खेन मत्तु, “सैतानं, कम्पोलाम् पेग? थआङ्भेल्लं सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक् साप्ताओङ् पत्, खेज? दाङ्बा क्रेनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्लं सवा मत्त? हक्क्याङ् सुज?इल्लं कुसवा चोग?ओ ॥” ११ हक्क्याङ् माफ्न्साम्मित्तं ग्रसुःन् लेरुधआङ्माङ्गलाइङ्बाहा? म्दयं हक्क्याङ् सुज? कम्बराङ् म्मत्तु ॥

ग्रसुरं माङ्सेवा याःम्बक् चोःक्मा हेःक्त्तु

मर्कुस १.१४-१५, लुका ४.१४-१५

१२ आल्लं ग्रसुरं युहुन्नाः न पुङ्गलाहिम्मो म्साक्त्तुआङ् याक्क्रेल?बा संप्साओङ् सुज? गालिल थुम्मो नुःक्खे प ॥ १३ सुज? नासरत्तं पाङ्जुम्मिनं लेरुआङ् कपर्नहुम पाङ्जुम्मो वा?से परो ॥ खेङ्ग गालिल वरक्किल्लं कुबेसाङ् नाप्तालि नु ज्जबुलुन थुम्मो जेरो ॥ १४ माङ्ङिङ्वा?पाःन् क्रेबाःप्पा यसैयाःल्लं अक्खेल?रिक् पाःत्तुबा पाःन्निनं करेबारा—

१५ “यर्दनं यङ्घङ्ङिल्लं नाधाःम्बिबा गालिल वरक्किल्लं कुबेसाङ्बा नाप्तालि नु ज्जबुलुनं क्रेयुङ्बा याम्मिसं,

गालिल थुम्मो क्रेवा?बा थिम्मन्दङ् सुवाङ्से,

१६ खादाम्मो क्रेवा?बा मनाहा?रं पयम यम्बा ओःत्तिःन म्मनिःसुरो ॥

सिःमल्लेनं खामाक्माओ क्रेवा?बाहा?रं सुनि? लुम्मो ओःत्तिधिकं ओःल्लो ॥” ॥

१७ खेनं यम्माङ्धो ग्रसुरं अक्खे पाःत्तु इङ्गोःमा हेःक्त्तु, “त्तायोत्तामं हिन्दम्मो?ओ, थआङ्भेल्लं साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मिनं निःत्ताङ्ङ त्थेआङ् वा?रो ॥”

ग्रसुरं थिक्सिगेःक्पा हु?साम्बाहा? सगुसि

मर्कुस १.१६-२०, लुका ५.१-११

१८ थिक् येनं ग्रसुःन् गालिल वरक्किल्लं कुयाओ लाङ्घेगे वयल्लं पतरुसं म्पम्नाओ सिमोन्नं नु कुन्सा? आन्दिरयासं निःसुसि ॥ खेङ्हा? वरक्को योःङ् लेत्तत्त्थुरं यागेत्त्थि, थआङ्भेल्लं खेङ्हा? योःङ् क्लेप्पा वयत्त्थिरो ॥ १९ ग्रसुरं खेङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा? आएगाङ् थानेत्त्थि?ओ, खिन्धि? डा क्कदम्सु क्रेदाःत्त्थुओ कुइसिःक् इङ्गा?ओ मना क्रेदाःप्पा चोःक्खत्त्थिङ्गलो ॥” २० खिमा खेङ्हा?रं सुन्धि? योःङ्ङिन् नेस्सत्त्थु थ्यसत्त्थुआङ् सुज?नु पसि ॥ २१ खेम्पोलाम् मिसाक् नानाक् पःल्लं ग्रसुरं जब्दियारं कुस्साः याकुबं नु खल्लं कुन्सा? युहुन्नाःन् निःसुसि ॥ खेङ्हा? सुन्धि? पाःन्नु खःङ्बेओ योःङ् लेम्देत्त्थुरं यागेत्त्थि ॥ ग्रसुरं खेङ्हा? उःत्तुसिनुमोःन्नं २२ खःङ्बेन् नु सुन्धि? पाःन्नु लेरेत्त्थु थ्यसत्त्थुआङ् ग्रसुःन्नु पसिरो ॥

\* ४ :६ निङ्वा?फुसाम्तो सुम ९.११-१२

† ४ :७ सामयोथिम्भङ्जाःङ् ६.१६

‡ ४ :१० सामयोथिम्भङ्जाःङ् ६.१३

§ ४ :१६ यसैया ९.१-२

गालिलओ ग्रसुर कुमाङ्सेवा याःम्बक्किन्

लुका ६.१७-१९

२३ ग्रसुरं यहुदि चुम्तुङ्हिम्हा?ओ निसाम हु?रुसिर निङ्वा?फुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बओ सुनाइङ् सःसु, ह्क्क्याङ् करक परिक्लेन तुक्मा य?मालाम क्दुक्पाहा? वःन्दुसिर गालिल थुम्मा खाराक ताक्कन्दरो ॥ २४ ग्रसुरं कुयाःम्बओ इङ्घङ्ङिन् सिरिया लाज? खाराक सःर, ह्क्क्याङ् यरिक परिक्लेन तुक्माल्ले तरुसिबा मनाहा?, क्दुक्पाहा?, फ्रन्साम्मिल्ले याङ्घुसिबाहा?, ह्क्क्याङ् थम्मा कमःबाहा? नु क्दुक्पा क्रय?बाहा? सुन्न?ओ मदारुसिआङ् खङ्हा? करक नुसुसिरो ॥ २५ ह्क्क्याङ् गालिल थुम, थिबाःङ् पाङ्जुम्मिल्लेनथुम, यरुसलेम, यहुदिया नु यर्देन यङ्घङ् नाधाःम्बिबा थुम्मालाम क्दाःबा यरिक मनाहा?रं सुन्न? मदिम्दुरो ॥

ग्रसुर कोःक्माओ सःसुबा खाहुन्

लुका ६.२०-२३

१ आल्ले ग्रसुरं यरिक मनाहा? निःसुसिआङ् कोःक्माओ थाःङ् पेआङ् युङ्सिङ्, ह्क्क्याङ् कुहु?साम्बाहा?आङ् खेत्यो म्बेआङ् कुधिरि मयुङ्सिङ् ॥ २ ह्क्क्याङ् सुन्न? अक्खल?रिक खङ्हा? हु?मा हःक्तुसि-

३ “करक पाःन्नो निङ्वा?फुमाङ्ङिन् चाहाबा क्जोःक्पाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मिन् खङ्हा?रंनरो ॥

४ मरिङ् क्धक्पाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले खङ्हा?रं हाङ्हाङ् मत्तुङ्मान मघोःसुरो ॥

५ चुङ्जिगन् नःम्नःम्बा मनाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले इक्सादिङ् साम्बेःक्मान खङ्हा?रंनरो ॥

६ ह्क्क्याङ् सामयोनिबा याःम्बक् चोःक्माओ स्याङ्मेन्दाङ् क्बप्पाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? ह्क्क चोःक्मा खङ्हा? फा?रुसिरो ॥

७ वे? मनाहा? लुङ्मा? क्दुक्पाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले खङ्हा? लुङ्मा? म्दुक्तुसिरो ॥

८ सिक्तुङ्मा सस क्वा?बाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले खङ्हा?रं निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मनिःसुरो ॥

९ नादङ् क्जोःक्पाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले खङ्हा?ग निङ्वा?फुसाः म्बोःङ्लो ॥

१० सामयोनिबा याःम्बक् म्जोगुल्ले मनाहा?रं तुक्खं म्जोःत्तुसिबाहा? मु?इसाबासिरो,

थेआङ्मल्ले साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग खङ्हा?रंनरो ॥

११ इङ्गा? चोगुङ्ङिल्ले मनाहा?रं खिनि? किनाःन्दि क्म्बेरि?, तुक्खं क्म्जोःत्तिआङ् खिनि? तक्लेङ्वाओ फोत्याबा फ्रन् पाःन्हा? म्बोःत्तुल्ले मु?इसाबा क्बोःक्खरो ॥ १२ खेन् ग्रम्मा पसःत्त सःत्तम्माओ, थेआङ्मल्ले साङ्गराम्पदाङ्बा खिनि? थुम्घोःन यम्बा चोःक्लो ॥ उन्धेःन्समा माङ्निङ्वा?पान् क्बोःप्पाहा?आङ् मनाहा?रं वा ह्क्केए म्मेत्तुसिरो ॥

युम नु ओःत्तिलाम कुभि

मर्कुस ९.५०, लुका १४.३४-३५, ११.३३

१३ खिनि?ग इक्सादिङ् साम्बेःक्माओबा युम्निङ्लो, कर युम्मिल्ले कुलिम्मन् माःवेःक्त्त फा?गर याम्मा क्किलम्बा चोःक्मा सुक्खंत्तेन्तो ॥ खेत्ते कुयाःम्बक् थेआङ् होःत्तो, कर खङ्ग लाफ्फुमा पोःङ्ङाङ् मनाहा?रं म्दो?रुरो ॥ १४ खिनि?ग इक्सादिङ् साम्बेःक्माओ आःत्तिनिङ्लो ॥ कोःक्माओबा य्कयक्किन् थेःल्लेआङ् इःम्मा मेसुक्तुन् ॥ १५ आत्तिल्लेआङ् समिःन हाःन्दुआङ् नइमाल्ले मेसुःत्तुन्, कर हिम सिगाङ्बा करक मनाहा? खानिःमा मेसुक्क फा?आङ् थो समि

१५ :३ गिरक पाःन्दाङ्ङो “याम्साम्मो याङ्गोसा?बाहा?” पोःङ् ॥

युङ्गदन्तो युक्सु२रो ॥ १६ ह्वक्कल२रिक समिःन ओःप्पा ह्वक्केए खिनि२ क्रेजोगुम्बा सुयाःम्बक्हा२ मनाहा२ ओसंःन्धाक्त्तिसिम्म२ओ, ह्वक्क्याङ् साङ्गराम्पदाङ्बा खिनि२ निङ्वा२फुपाःल्ले कुनारा मंभोःसु२रो ॥

यसुरे सामयोधिम्मिन् केतु

१७ इङ्गा२ निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले मोसाःन पिरुवा सामयोधिम्मिन् नु माङ्ङिङ्वा२पाःन क्रेबाःप्पाहा२रे मंभाःतुबा पाःन्निन् कुसुम् मन्दम्नाबा चोःक्से त्याङ्बा फा२आङ् मङ्ङःत्तिसिम्मन्२ओ ॥ इङ्गा२ग कुसुममन्दम्नाबा चोःक्से मंन, कर खङ्हा२ कुलिङ्घो कल्लेत्ते त्याङ्बारा ॥ १८ संक्खाए इङ्गा२ मत्तिङ्, इक्सादिङ् खाम्बःक्मान नु ताङ्साक्पनमाःमा पःक्मानुःल्ले तगि सामयोधिम्मो क्रेवप्पा करेक् पाःन्निन् मङ्ङोत्ते थारिक सप्पोबा करेक्नुःल्ले चुक्सा पाःन्धिक्काङ् ममाःज्जन्तो ॥ १९ हाःल्ले कन् इङ्जाःङ्हा२ओबा चुक्सा पाःन्धिक् फःन्दुआङ् वेहा२ वा ह्वक्के चोःक्मा हु२रुसि२ साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मा खन चुक्सा पोःङलो, कर हाःल्ले कन् इङ्जाःङ्हा२ इःतुःनाःतुआङ् वेहा२ ह्वक्के चोःक्मा हु२रुसि२ साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मा खन पयम् यम्बा पोःङलो ॥ २० कर सप्सम्म२ओ, फारिसिहा२ ह्वक्क्याङ्सामयोधिम्माम्बाहा२नुःल्लेआङ् निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले कुङ्ङाःङ्हा२ खिनि२ नुःरिक्काङ् कन्दःतुम्मिन् कन्नाःतुम्मिन्ने फा२ग्ग संक्खासाङ् खिनि२ साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मा केन्तासिन्तो ॥”

यसुरे याःक्ले२मा मनु२त्तेन फा२आङ् हु२रुसि२

लुका १२:५७-५९

२१ आल्ले, “उन्हेःन मोसार कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले अक्से पाःतुबान खिनि२ क्रेप्पुम्माङ् क्रेवयि२, मना मंसरेन्ने२ओ, थआङ्मल्ले मना केसप्पाल्ले सुम्दिङ् खोःसु२रो, २२ कर इङ्गा२ मत्तिङ्, हाःत कुन्सा२इन्नु कुर्याःक ले२, खल्ले सुम्दिङ् खोःसु२रो ॥ याम्मा हाःल्ले कुन्सा२इन् ‘अदङ्’ मत्तु२, खङ्ग करेक्नुःल्ले यम्बा यहुदि खासन्तोःम्बाहा२रे सुनि२ तगि मय्यप्सु२, कर हाःल्ले कुन्सा२इन् साक्मुरा मत्तु२, खङ्ग खमायङ्सङ्ङाबा मिओ पःक्मा सुक्तो ॥ २३ ह्वक्केःल्ले खने२ माङ्ङिहम्मोबा लेत्तिङ्तोःम्मादन्तो लेत्तिङ्ङिन् तोःम्मानुःल्ले तगि खने२नु कन्दःङ्बाल्ले कुनिङ्वा२ तुगआङ् वा२बा कनिङ्वा२ सुम्मा ताजे फा२ग्ग २४ कल्लेत्तिङ्ङिन् लेत्तिङ्तोःम्मादन्निन्ने कुबसाङ् नेस्स थ्य२आङ् करेक्नुःल्ले तगि कन्दःङ्बाल्लो पस२आङ् नादङ् चोःल्लेत्ते२ओ ॥ ह्वक्क्याङ्कल्ले त्य२आङ् कल्लेत्तिङ्ङिन् तोःन्द२ओ ॥

२५ आप्तिक क्रेगुःप्पाल्ले खने२ खासन्नेन्तो ते२मानुःल्ले तगि खने२नु नादङ् चोःगे२ओ, मंःन्ने फा२ग्ग खने२ खासन्तोःम्बाल्लो केद२आङ् खासन्तोःम्बाल्ले तिलिङ्गाहा२रो हुक्केसुप, ह्वक्क्याङ् खङ्हा२रे पुङ्गलाहिम्मो कम्साक्तो ॥ २६ इङ्गा२ संक्खाए मत्ते२, सप्पो साम्बाःन्याङ् करेक् मन्दुङ्ङ थारिक सप्पोए कुर्याक्तो ॥”

यसुरे चाराम्माल्ले कुर्याःम्बओ हु२रुसि२

२७ आल्ले, “खिनि२ मोसार कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले अक्से पाःतुबा क्रेप्पुम्माङ् क्रेवयि, खने२ चाराम्मा याःम्बक् मंजोःनने२ओ” २८ कर इङ्गा२ मत्तिङ् आत्तिल्ले फेन् निङ्वा२ इःतुर मन्हुमा२इन् ओमेत्तु२, खल्लेग तगिए खन मन्हुमा२इन्नु कुनिङ्वा२वो चाराम्मा याःम्बक् चोगुदःसुरो ॥ २९ खने२ चुप्साङ् क्रेमिक्किल्ले लायो चोःक्मा क्रेवाङ्गे फा२ग्ग लेत्ते२आङ् लाफ्फुःसे२ओ ॥ करेक् नासिङ्गन् थक्किन् खमायङ्सङ्ङो लाफ्फुमानुःल्ले मिक्थिक् मंःन्ने वा२माए नुःबारा ॥ ३० ह्वक्क्याङ् चुप्साङ् हुक्किल्ले लायो चोःक्मा क्रेवाङ्गे फा२ग्ग खन्नाङ् खक्त्ते२आङ् लाफ्फुःसे२ओ ॥ करेक् नासिङ्गन् थक्किन् खमायङ्सङ्ङो लाफ्फुमानुःल्ले हुक्थिक् मंःन्ने वा२माए नुःबारा ॥”

यसुरं मेःत्हा? ना?मासि मेःन फा?आङ् हु?रुसि?

मत्ति १९.९, मर्कुस १०.११-१२, लुका १६.१८

३१ “याम्मा मोसारं कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले अक्खं पाःतुआङ् वा?, ‘आत्तिल्ले मलिङ्गानं कुमःत्तिनं ना?रु, खल्लं ना?नेबारो फा?आङ् साप्ता साप्ता पिमा पोःङ् ॥’ ३२ कर इङ्गा? खिनि? मत्तिङ्, हाःत्ते वे?हा?नु चाराम्मा याःम्बकं मन्जाःक्कं केवा?मा मलिङ्गानं कुमःत्तिनं ना?रु? खल्लं खंनं कुमःत्तिनं चाराम्मा याःम्बकं क्कजाःक्का चोगु?रो ॥ हेक्कयाङ् आत्तिल्ले खंनं मन्हुमा?इन्नु मेःक्खिस्सं चोगु? खल्लंआङ् चाराम्मा याःम्बकं चोगु?रो ॥”

यसुरं माङ्हेक्खिसङ्मा मेःन फा?आङ् हु?रुसि?

३३ “याम्मा खिनि? मोसारं कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले अक्खं पाःतुबा क्कण्णप्सुम्माङ् केवयि?, ‘खिनि? क्कजागुम्बा माङ्हेक्खिकनंमभंन्दम्मन्ने?, करं यहवं दाङ्बान्नु क्कजागुम्बा माङ्हेक्खिकनंक्कण्णत्तुम्मेणं पाःङ्लो ॥’ ३४ कर इङ्गा? खिनि? मत्तिङ्, आप्फाल्लंआङ् माङ्महेक्कवासिम्मन्ने? ॥ हेक्कल?रिक्कं साङ्गराम्पदाङ्ङिल्ले कुमिङ्ङाआङ् मेःन, थेआङ्मल्ले खंङ्गा निङ्वा?फुमाङ् युक्कारो ॥ ३५ हेक्कयाङ् इक्खादिङ् खाम्बःक्काल्ले कुमिङ्ङाआङ् माङ्महेक्कवासिम्मन्ने?ओ, थेआङ्मल्ले खंङ्गा सुन्ने? कुलाङ् तो?भःत्तो ॥ हेक्कल?रिक्कं यरुसल्लंमल्ले कुमिङ्ङाआङ् माङ्महेक्कवासिम्मन्ने?, थेआङ्मल्ले खंङ्गा पयमं यम्बा हाङ्ङिल्ले कुय्कयक्को ॥ ३६ हेक्कल?रिक्कं खिनि? थगेःक्काल्लेनं माङ्महेक्कवासिम्मन्ने?, थेआङ्मल्ले खिनि? थगेःक्कधिककाङ् फःणल?बा इगरं माक्कल?बा चोःक्का क्कण्ण्णुक्कुत्तुम्मिल्लो ॥ ३७ खिनि? पाःन्निङ्गा ‘ओ’ ने फा?गरं ‘ओ’ पाःत्तम्मं?, ‘मेःन’ ने फा?गरं ‘मेःन’ पाःत्तम्मं? ॥ खंन्नाङ्धावाङ्गा माफ्फेन्नाम्तामं क्कदाःबारो ॥”

यसुरं याःक्के?माल्ले कुलेकवा नुःक्का मेःन फा?आङ् हु?रुसि?

लुका ६.२९-३०

३८ “मोसारं कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले ‘मिक्किल्ले कुलेकवा मिक्कं, हेक्कयाङ् हाबा?बाल्ले कुलेकवा हाबा?बा’ ण्णंल?रिक्कं पाःतुबानं क्कण्णप्सुम्माङ् केवयि?, ३९ कर इङ्गा? खिनि? मत्तिङ्, मनाहा?रं ताफ्फःल्लिक्कं क्कम्मंत्तिल्ले खंङ्हा? ताफ्फःल्लिक्कं ममंत्तम्मिस्सम्मन्ने? ॥ आत्तिल्ले चुप्साङ् लेप्पाङ्बा क्कण्णंइङ्बानं क्कलङ् क्कवि?, खंनं वे?स्मान्नाङ् तोःन्दं पिरे? ॥ ४० हेक्कयाङ् आत्तिल्ले क्कजाङ्मा तेःत्तिनं नाप्पा?रं लागिं खासंन्दन्नां क्कदं?, खंनं क्कधाम्मा क्कलोमाहा?आङ् पिरेदःसे?ओ ॥ ४१ थेक्खसुबाल्ले खंने? क्कण्णंन्नेन्नेन्नेङ्गाङ् किलोमितरं थिक् थारिक्कं कुण्णक्किकं कुःप्पा ते?मा क्कजाःत्ते फा?गरं खंन्नु किलोमितरं नेत्तिङ् थारिक्कं पण्ण?ओ ॥ ४२ क्कनाःक्कपाहा? खंने? पिरेसे?, आत्तिल्ले थत्ता क्कनाःक्कं खंनं पिरे?ओ ॥”

निङ्मिहा? लुङ्मा? तुक्कासि

लुका ६.२७-२८, ३२-३६

४३ “मोसारं कुसामयो इङ्जाःङ्ङिल्ले केवाङ्भे?साबाहा? लुङ्मा? तुक्कसे?आङ् केनिङ्मिहा? चिःत्तसे? ण्णंल?रिक्कं पाःतुबा क्कण्णप्सुम्माङ् केवयि?, ४४ कर इङ्गा? खिनि? मत्तिङ्, निङ्मिहा? लुङ्मा? तुक्कत्तम्मिस्सम्मं?आङ् खिनि? ताफ्फःल्लिक्कंक्कसंप्पाहा? तुवा चोगंमं पिरेम्मिस्सम्मं?ओ ॥ ४५ हेक्कल?रिक्कं साङ्गराम्पदाङ्ङाबा खिनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुस्साः क्कवाःक्खि?रो ॥ थेआङ्मल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेगं नुःबा नु ताफ्फःम्बा सम्दाङ् नाम्मःक्कं पाङ्घुआङ् सामयोनिबाहा? नु लायोबाहा?ओ पाङ्गोन्दिङ् वाहिःत्थाःमा पाङ्घुरो ॥ ४६ खिनि?

\*\*\*५:३५ यहदि साक्खिम्मो अक्खल?रिक्कं माङ्महेक्खिसङ्-“कंनं पाःन्निनं मेज्जागुङ्ङिन्नें फा?गरं इक्खादिङ् खोम्बःक्कमानं मेक्कं पःक्खिनो ॥”

††५:३८ लाम्बिःक्कं २१.२४, लेवि २४.२०, सामयोथिम् १९.२१

\*\*\*५:४३ लेविहा? १९.१८

लुडमा? केदुक्पाहा?रक लुडमा? केदुक्तुम्मिन् फा?गर सिनि? थ हाडसम्मिन् क्रेघो:सुम्माडब? हक्तडबा या:म्बक्कडग ए:डयाड् क्रमो:डबाहा?रआड् मजोगुरो ॥ ११७५ फु?नुसा?हा?नुरक सिनि? सेवा क्रम:इने फा?गर व?हा?नु:ल्ले थ यम्बा या:म्बक्क क्रेजोगुम्माडब? खडग निडवा?फुमाड्डिन् कुसिड् मनिन्:पनाबाहा?रआड् मजोगुरो ॥ १८५५५ स्वल्ले चोगुल्ले सिनि? साड्गाराम्पदाड्डोबा पानुदिड् पा: निडवा?फुमाड्डिन् क्रेरक पा:न्तो कुलिडधो क्रेगपा चो:क्पा कुडसि:क सिनि?आड् हक्तडबा पो:डमाए पो:डलो ॥”

यसुर चोगेना:क्पाहा? स्वा:ताड् पिमासि फा?आड् हु?रुसि?

१ यसुर यम्मो मत्तुसि, “सिड्सिड् यकयक ल?रम्म?ओ, सिनि? क्रेजोगुम्बा साम्योनिबा  
 ६ या:म्बक्कहा? मनाहा?र मनि:सुआड् सिनि? नारा मभो:सुर फा?आड् मना तगि मजोगुम्मिन्?ओ ॥ हक्क क्रेजोगुम्बा फा?गर साड्गाराम्पदाड्डोबा पानुदिड् पा: निडवा?फुमाड्डलाम थआड् क्रेडघो:सुम्मिन्तो ॥ २१५५५ हक्कल?रिक मडगपनाबाहा? कुजा क्रेबिरुसिल्ले व?हा?र मघ्न?पुर मनि:सुर फा?आड् मुक्ता ममुक्खन्ने?ओ ॥ कुनिडवा? क्रेजि:प्याहा?र यहुदि चुम्तुडहिम्मो नु लाम्ताम्मो मनाहा?र मनि:सुआड् सुनि? नारा मभो:सुर फा?आड् हक्क मजोगु? ॥ इडगा? सक्खाए मत्ते, खडहा?र सुनि? हाडसम्मिडग तगिसा मघो:सु मसुरुआड् मवा? ॥ ३५५५५ कर खने? मडगपनाबाहा? क्रेबिरुसिल्ले व?हा?र मनिन् ए पिरसे?ओ ॥ ३३५५५ हक्कल?रिक क्रेबिरुसिबा पा:न्निन् स्वा:ताड् पो:डलो ॥ हक्कयाड्लक स्वा:ताड् क्रेजोगुबा पा:न क्रेनि:बा पानुदिड् क्रेम्बार हाडसम क्रेबिरो ॥”

यसुर तुवा चो:क्माल्ले कुया:म्बओ हु?रुसि?

लुका ११:२-४

५ “हक्कयाड् सिनि? तुवा क्रेजोगुम्मिल्ले कुनिडवा? क्रेजि:प्याहा? कुडसि:क मजोगुम्मिन्?ओ ॥ खडहा?रग मनाहा?र मनि:सुर फा?आड् यहुदि चुम्तुडहिम्मो नु लाम्ताम्मो यम्पाआड् तुवा चो:क्मा सुनि? सिरा? थाडलो ॥ इडगा? सक्खाए मत्तिड्, खडहा?र सुनि? या:म्बक्किल्ले हाडसम्मिन् तगिए मघो:सु मसुरुआड् मवा?रो ॥ ६५५५५ कर खने? तुवा क्रेजोगुल्ले क्रेहिम्तक्सिडसिगाड् ला:से?आड् लाम्ध:पानसुब्रे?, हक्कयाड् नि:मन्नेपनाबा पानुदिड् क्रेम्बानु ए:क तुवा चोगे?ओ ॥ हक्कयाड् स्वा:ताड् चो:क्मनाबा या:म्बक्क क्रेनि:बा पानुदिड् क्रेम्बार हाडसम क्रेबिरो ॥

७ हक्कयाड् तुवा क्रेजोगिल्ले निडवा?फुमाड्डिन् कुसिड् मनिन्:पनाबाहा? हक्क मनाहा?र मघ्न?पुर मुनुनु मल?रम्मिन्?ओ, थआड्मल्ले खडहा?रग यरिक मबा:त्तिल्लेरक मारुडिल्ले सुनि? तुवा:न खप्पु? फा?आड् मड:तुररो ॥ ५५५५५ सिनि? खडहा? हक्क मजोगुम्मिन्?ओ, थआड्मल्ले ना:क्मानु:ल्ले तगिए साड्गाराम्बा पानुदिड् सिनि? पा:ल्ले क्रेडगतुम्मिन्वान नि:सुररो ॥

१ स्वल्ले चोगुल्ले अक्खल?रिक तुवा चोगेम्म?ओ-

‘साड्गाराम्पदाड्डो क्रेवा?बा आनिगे पानुदिड् पाए, मनाहा?र क्रमिड्डिन् सेस मड:तुर मिडसा इडधा:ड् क्रेम्बरो ॥

१० क्रेहाड्जुम्मिन् तारो,

हक्कयाड् साड्गाराम्पदाड्डो हक्के इक्सादिड् साम्बे:क्मोआड् क्रेनिडवा? कुडसि:के मजोगुरो ॥

११ हक्कयाड् थिकया:न्धक्पा कुजा:न आबिर?ओ ॥

१२ आनिगे तक्लेडवाओ लाया क्रेजो:क्पाहा? लेप्पि पिरुस्सिम्बेबा हक्केए आनिगे चोगुम्बेबा लाया:न लेप्पि आबिर?ओ ॥

१३ इडसा?मा आन्धा:सन्ने?ओ,

११५५५ १६ खने यम्मो यहुदिहा?र ए:डयाड् क्रमो:डबाहा? रोमि हाड्जुम्मिल्ले लागि या:म्बक्क मजोगुवाल्ले चोगुल्ले साररिक मजि:त्तुसिआड् खडहा? व?हा?नु:ल्लेआड् साररिक लायो क्रेजो:क्पासि ल?रिक मड:त्तुसि ॥

११६५५ ३ गिरक पा:न्दाड्डो “क्रेजुप्पाड् हुक्किल्ले क्रेबिरुसिबान् क्रेभन्नेडाड् हुक्किल्ले निडवा? मघो:सुन्ल” पो:ड् ॥

कर माफ़ेन्साम्लाम आसःपतेओ ॥

(थेआइभल्ले हाङ्गुम, मुक्साम नु मिमिदिङ्गिन् सदादिङ्गि सनेङ्गिन्नेरो ॥)

१४ थेआइभल्ले खिनि? तकलेङ्गवाओ लायो क्रेजोःक्पाहा? लेभि क्विबिरुसिम्ने फा?गर साङ्गराम्पदाङ्गो क्वा?बा खिनि? पानुदिङ्ग पाः निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्लेआङ्ग लेभि क्विबिरि?रो ॥ १५ कर खिनि? तकलेङ्गवाओ लायो क्रेजोःक्पाहा? लेभि क्विबिरुसिम्निन्ने फा?गर खिनि? पानुदिङ्ग पाः निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्लेआङ्ग खिनि? लायोःन लेभि क्विबिरिन्ने ॥”

येसुरे चाःनेत्तिल्ले कुयाःम्बेओ हु?रुसि?

१६ हेक्कयाङ्ग खिनि? चाःनेत्त क्रेयुङ्गिङ्गिल्ले \*निङ्गवा? क्विःप्पाहा? कुइसिःक खिनि? ना मेमाक्तेम्मिन्ने?ओ, थेआइभल्ले खेङ्गहा? चाःनेत्त मेयुङ्गिङ्गिल्ले वे? मनाहा?रे निङ्गवा? मेघोःसुरे फा?आङ्ग खुनि? नाराःन मेगिःन्दुरे मेयुङ्गो ॥ इङ्गगा? सक्खाए मत्तिङ्ग, खेङ्गहा?रेग खुनि? हाङ्गसिम्निन्ने करेक मेघोःसु मेसुरेआङ्ग मेवा?रो ॥ १७ कर खेने? चाःनेत्त क्रेयुङ्गिङ्गिल्ले खेने? कधेगःक्पो निःङ्गगा? हुःनेतेआङ्ग केनाराःन वाह?तेओ ॥ १६ हेक्कले?रिक् खेने? चाःनेत्त क्रेयुङ्गिङ्गिल्ले वे? मनाहा?रे निङ्गवा? मेङ्गघोःसुन्नेरो, कर निःमेन्नेप्पनाबा पानुदिङ्गि कम्बा निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्लेरेक निःसुरेरो ॥ हेक्क क्रेजोगुल्ले स्वाःताङ्ग चोःक्मनाबा केनिःवा पानुदिङ्गि कम्बारे हाङ्गसमे क्विबि?रो ॥”

येसुरे याङ्गसाकुन्धेरे कुयाःम्बेओ हु?रुसि?

लुका १२.३३-३४

१९ हेक्सादिङ्गि स्वाब्बेःक्को याङ्गसाकुन्धे मेलु?प्सेने?ओ ॥ स्वप्पोग थक्पाहा?रे मेजः?, हिङ्गघोःक्किल्ले येःन्दुरे, हेक्कयाङ्ग सुःन्दुरेक्पाहा?रे मेघुःतु?रो ॥ २० कर साङ्गराम्पदाङ्गो याङ्गसाकुन्धे लु?प्सेम्मे?ओ ॥ स्वप्पोग थक्पाहा?रे मेज्जेने, हिङ्गघोःक्किल्लेआङ्ग मेयःत्तुन्ने, हेक्कयाङ्ग सुःन्दुरेक्पाहा?रेआङ्ग मेन्धुःतुन्ने ॥ २१ थेआइभल्ले आत्तो खिनि? याङ्गसाकुन्धेःन वा?, स्वप्पोए खिनि? निङ्गवा?इन्नाङ्गपेःक्को ॥

२२ मिक्किङ्ग नासिङ्गाने थक्कोबा सेमिरो, खल्ले चोगुल्ले केमिक्किन्ने नु?ने फा?गर, करेक नासिङ्गाने केधक्किन्ने ओःत्तो ॥ २३ कर खेने? केमिक्किन्ने फेन्ने फा?गर करेक नासिङ्गाने केधक्किन्ने खादाम्मो वा?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले खेने?ओबा सन्दाङ्गाने ओःत्तिःन्ने खादाम्मो फा?गर खेने खादाम्माने आव्खेने सा?रिक् पोःङ्गिला ॥ २४ आत्तिल्लेआङ्ग नेप्फु दाङ्गबाहा?रे सवा चोःक्मासि मेसुकुत्तुन्नेन्ने ॥ खल्ले थिक्किन्ने नुःरिक् मेत्तु?आङ्ग वे?स्माने चिःतु?रो, मेःङ्गरे थिक्किन्ने इङ्गघाःङ्ग पिरुआङ्ग वे?स्माने इङ्गघाःङ्ग मेबिरुन्ने ॥ खेने? निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिन्ने नु याङ्गसाकुन्धेःन सासारिक् सवा चोःक्मा केन्नेक्कुत्तुन्ने ॥”

निङ्गवा? इःत्तिङ्गिमो मेध्थेम्मिन्ने?ओ

लुका १२.२२-३१

२५ खल्ले चोगुल्ले इङ्गगा? खिनि? मत्तिङ्ग, कन् नेत्तिगेन हिङ्गमन्ने थःन चामा थुङ्गमाबे फा?आङ्ग निङ्गवा? इःत्तिङ्गिमो मेध्थेम्मिन्ने?ओ, हेक्कले?रिक् कन् नासिङ्गाने थक्कोआङ्ग थःन चाङ्गमा वाःप्पाबे फा?आङ्ग निङ्गवा? इःत्तिङ्गिमो मेध्थेम्मिन्ने?ओ ॥ नेत्तिगेन हिङ्गमन्निन्ने चामा थुङ्गमानुःल्ले हेक्कयाङ्ग नासिङ्गाने थक्किन्ने चाङ्गमा वाःप्पानुःल्ले नुःबा मेजोःक्केन्ने? २६ पुसाहा?रे ओमेत्तिसिम्मे?, खेङ्गहा?रे चा मेन्नेःसुने मेन्नेधु?सुने हेक्कयाङ्ग याङ्गमेङ्गघोःतुन्नेआङ्गसाङ्गराम्पदाङ्गबा खिनि? पाःल्ले खेङ्गहा? चामा पिरुसिरो ॥ हेक्कःल्ले खिनि? खेङ्गहा?नुःल्लेआङ्ग इमेत्तुङ्गबा केन्नेजोगिम्बे? २७ निङ्गसाम्मो केध्थे?रेइआङ्गखिनि? हिङ्गमन्ने कुमुक्थिक् फोःमा केन्नेक्कुत्तुम्निन्ने ॥

२६ हेक्कःल्ले थ्रमाःनचाङ्गमा वाःप्पाबे फा?आङ्ग थेआङ्ग निङ्गसाम्मो केध्थे?रेइबाबे? ताम्मुङ्गिमो केलिङ्गबा फुङ्गिङ्गिन्ने ओमेत्तिसि?, खेङ्गहा? याःम्बेक मेन्नेजोःक्केन्नेखिःआङ्ग मेन्नेःन्नेन्ने ॥ २९ कर इङ्गगा? मत्तिङ्ग, सोलोमेन हाङ्गिङ्गिन्ने मिङ्गसोधाःङ्गसोओ मुक्तेआङ्ग वेयसाङ्ग खेने यारिक्काङ्ग नुःबा

\*६ :१६ यहुदिहा? निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिन्ने इङ्गघाःङ्ग पिसे चाःनेत्त मेयुङ्गो ॥

तेःत मेजाक्सिडडिन्लो ॥ ३०नसाःन क्रेसुःम्बासे, आइन क्रेलिडवाआड ताःन्दिक मिओ लाफुमा  
 क्रेषोःडबा याःन फुडहा? निडवा?फुमाडडिल्ले खन यारिक नुःबा चोगुसिल्ले खन्नुःल्ले नुःरिक्काड  
 तेःत खिनि? क्रेन्जाःक्वित्मिब? ३१खल्ले चोगुल्ले थैःन चामा थुडमा बे, थैःन चाडमा वाःप्माबे  
 फा?आड निडवा? इःत्लिडडमा मध्यम्मिन्ने?ओ ॥ ३२थआडभल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा?रे सुनि?  
 निडवा?इनबा खन पाःन्हा?ओ पत्तो, कर साङ्गराम्पदाडडबा खिनि? पानुदिड पाःल्ले कन  
 करेक पाःन्हा? चाहाबा क्रेजागि? फा?आड निःसुरो ॥ ३३कर करेकनुःल्ले तगि निडवा?फुमाडडिल्ले  
 कुहाडनुम् नु कुसामयोनिमान कोःत्तम्म? हेक्क्याड कन करेक पाःन्हा? सुने? क्विरि?रो ॥  
 ३४खल्ले चोगुल्ले ताःन्दिक थ पाःड फा?आड निडवा? इःत्लिडडमा मध्यम्मिन्ने?ओ, थआडभल्ले  
 ताःन्दिकपा तुक्सेःन ताःन्दिक पाःड, हेक्क्याड आइनबा तुक्सेःन आइन्हा यारिक पाःक्सेआड  
 वा?रो ॥”

वे?हा? पाःन्धिकमासि मेःन

लुका ६:३७-३८, ४१-४२

१यसुरे याम्मो पाःतु, “मनाहा? पाःन मेधिकत्तम्मिम्मन्ने?, हेक्केल?रिक निडवा?फुमाडडिल्ले  
 ७ खिनि?आड पाःन क्रेन्धिकित्तन्लो ॥ २वे?हा? पाःन क्रेधिकत्तुम्मिम्बा हेक्केए  
 निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि?आड पाःन क्रेधिकि?रो ॥ आक्खेल?रिक वे?हा? क्रेमेत्तुम्मिम्, वा  
 हेक्केल?रिके निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि?आड क्रेमेत्ति?रो ॥

३आबाड मिक्को सिडघडमिन्निःमनाबाल्ले आक्खेल?रिक क्रेन्सा?रे कुमिक्कोबा साप्सःक्किन  
 क्रेनिःसुबे? ४आबाड मिक्को सिडघडमिन्निःमनाबाल्ले आक्खेल?रिक क्रेन्सा?इन क्रेमिक्कोबा  
 साप्सःक्किन लःत्तुडपिने फा?आडमाप्मा क्रेसुक्त्तुबे? ५कुनिडवा? क्रेजिःप्पाए, करेकनुःल्ले तगि  
 आबाड क्रेमिक्कोबा सिडघडडिन् लःत्तेःस?ओ, हेक्क्याडलक क्रेन्सा?रे कुमिक्कोबा साप्सःक्किन  
 नुःरिक क्रेनिःसुआड लःप्मा क्रेसुक्त्तु?रो ॥

६सस चिगःकवाःन ख्याबाहा? मेबिरेम्मिम्मिन्ने?, मेःन्ने फा?गर खडहा? हिल्लिकमेहिसिड  
 हेक्क्याड क्रेम्मत्ति?आड क्रेम्हा?रिरो ॥ हेक्क्याड फाक्हा?रे सुनि? तगि त्तेक्सेःक्किन  
 मससम्मिन्ने?ओ, खडहा?रे मदी?रु मलाःक्त्तु?रो ॥”

यसुरे निडवा?फुमाडडिन् तुवाओ नाःक्मा हु?रुसि?

लुका ११:९-१३

७“नाःक्तेम्म? हेक्क्याड खिनि? क्रेम्बि?रि ॥ कोःत्तम्म?, हेक्क्याड खिनि? क्रेषोःसुम् ॥  
 लाम्भःप्पो पेरम्म?आड खकखक्रेम्म? हेक्क्याड खिनि? लागि हन्तो ॥ ८थआडभल्ले  
 क्रेनाःक्पाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले पिरुसि?, क्रेगोःप्पाहा?रे मेषोःसु?, हेक्क्याड लाम्भःप्पो  
 क्रेबेःक्पाआड खकखक्रेम्म?प्पाहा? सुने? लाम्भःप्पनहन्दु पिरुसि?रो ॥ ९आत्तिल्ले कुस्साःन कुजा  
 नाःक्किल्ले लुडडिन् पिरुबे? १०इगर डासाःन नाःक्तुल्ले असःक्पनपिरुबे? ११खिनि? निडवा?  
 क्रेमे?बा क्रेजागिसाड खिनि? साःहा?रे मेनाःक्तुल्ले नुःबा पाःन्हा? पिमा क्रेलेस्सुम्ने फा?गर,  
 खन्नुःल्लेआड यारिक खिनि? साङ्गराम्पदाडडबा पानुदिड पाःल्ले सुने? क्रेनाःक्पाहा? नुःबा  
 पाःन्हा? पिरुसि?रो ॥”

करेकनुःल्ले क्रेयेक्पा थिम

लुका ६:३१

१२“करेक पाःन्ने मनाहा?रे आक्खेल?रिक खिनि? क्रेमेत्ति क्रेम्डःत्तिबा निडवा? क्रेजागुम्,  
 हेक्केल?रिके खिनि?आड खडहा? इःत्तम्मिम्म?ओ, थआडभल्ले कन थिम्मो मोसार साप्त्तुवा  
 सामयोथिम् नु माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा?रे मबाःत्तुबा पाःन्निन् कत्तो ॥”

चिभिःप्फिःप्या लाम्

लुका १३.२४

१३ “चिभिःप्फिःप्या लाःप्रादेन्नोलाम् निड्वाःफुहाङ्जुम्मा लाःसम्मोःओ, थआङ्भल्ले यम्बा लाःप्रादेन् नु ताम्दाम्बा लाम्मिल्लेग म्कमाओ क्कदरिःरो ॥ खन्ताम्बा यरिक मनाहाः मलाःत्तो ॥ १४ कर चुक्सा लाःप्रादेन् नु चिभिःप्फिःप्या लाम्मिल्लेग मन्नुभनावा हिङ्मन्ना क्कदरिःरो ॥ खन् क्कघाःबाहाःग मिसाक्कलक म्बाःडलो ॥”

सिड्बुड् नु सिड्सेः

लुका ६.४३-४५

१५ “इडल्लेक्पा माङ्निड्वाःपाःन क्कबाःप्याहाःनु सिड्सिड् य्कय्क लःःम्मोःओ, खङ्हाःग लाःक्काल्लाम् मल्लुक कुड्सिःक मल्लड्सिड्डाङ् खिनिःओ म्दारो, कर सिगाङ्ग खङ्हाः किम्मा क्कघुःबा पराबासिरो ॥ १६ खङ्हाःः मजोगुबा सुनिः याःम्बक्कोलाम् खङ्हाः कुसिड् क्कनिःतुम्सिम्तो ॥ थआङ्भल्ले मनाहाःः तिङ्गारःक पोःक्ताओलाम् त्रल्लक्सेः नु सिधराःक्पोलाम् पःत्छेःइन् मन्दुबुन्तो ॥ १७ ह्क्कलःरिके करेक नुःबा सिड्बुड्डो नुःबाए सिड्सेःइन् थोःक्तो, ह्क्कयाङ् ताप्फेःम्बा सिड्बुड्डो ताप्फेःम्बाए सिड्सेःइन् थोःक्तो ॥ १८ ह्क्कयाङ् नुःबा सिड्बुड्डो ताप्फेःम्बा सिड्सेःइन् मधोःक्केन्तो, ह्क्कयाङ् ताप्फेःम्बा सिड्बुड्डो नुःबा सिड्सेःइन् मधोःक्केन्तो ॥ १९ ह्क्कलःरिके नुःबा सिड्सेः मन्धोःक्कना करेक सिड्बुड्हाः ताङ्माआङ् मिओ लाप्फुमा पोःडलो ॥ २० खल्ले चोगुल्ले खङ्हाःः मजोगुबा सुनिः याःम्बक्कोलाम् इडल्लेक्पा माङ्निड्वाःपाःन क्कबाःप्याहाः कुसिड् क्कनिःतुम्सिम्तो ॥”

सक्खाबा हुःसाम्बाहाः

लुका १३.२५-२७

२१ आल्ले “आदाङ्बे, आदाङ्बे, लःरिके याम्मि क्कमेप्याहाः करेक साङ्गराम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मा मन्ताःत्तेन्तो, कर साङ्गराम्पेदाङ्डो क्कवाःबा पानुदिङ् आम्बाः कुनिड्वाः ह्क्क क्कजोःक्पाहाःःक मलाःत्तो ॥ २२ खासेन् यन्ना यरिक मनाहाः मदाआङ् अक्से म्मेत्तारो, ‘आदाङ्बे, आदाङ्बे, खन्नेः क्कमिड्डो माङ्निड्वाःपाःन पारिगारो, ह्क्कयाङ् खन्नेः क्कमिड्डो फ्न्साम्हाः नाःतुम् लःतुम्सिम्ब्राङ् निड्वाः क्कमाबा याःम्बक्हाः चोगुम्बरो ॥’ २३ कर खन् यम्मा खङ्हाः इङ्गाः अक्से म्मेत्तुड्सिड्, ‘खिनिःग आप्फाल्लेआङ् कुसिड् निःत्तिङ्बा होःप्तो ॥ खिनिः पानुदिङ् आम्बाः कुनिड्वाः ह्क्क मन्जोःक्के फ्न् याःम्बक् क्कजोःक्पास, क्कपोलाम् प्पाम्सेः!’”

नेत्तिङ्गे परिक्लेन् हिम्पाङ्गयक

लुका ६.४७-४९

२४ आल्ले “खल्ले चोगुल्ले पलिगान् आबाःन्जाक क्कमेम्बाआङ् ह्क्क क्कजोःक्पेङ्ग पयम् यम्बा लुङ्गसम्दाङ् हिम्पाङ्गयक क्कनेवाआङ् हिम् क्कजोःक्पा सिक्कुम्बा मना कुड्सिःक चोःक्तो ॥ २५ ह्क्कयाङ् पाङ्गान्दिङ् वाहित् थ्येआङ्, यङ्घङ्ङिन् कुक्से य, ह्क्कयाङ् किम्मा क्कघुःबा सुरित् केजङ् हुःःआङ् खन् हिम्मिन् हिप्तुसाङ् मजोःन्दन्तो, थआङ्भल्ले खन् हिम्मिल्लेन् हिम्पाङ्गयक्किङ्ग पयम् यम्बा लुङ्ग सम्दाङ् नेस्सरो ॥ २६ कर पलिगान् आबाःन्जाक्किन् क्कमेम्बाआङ् ह्क्क मन्जोःक्कनाबाङ्ग यःङ्घाओ हिम्पाङ्गयक क्कनेवाआङ् हिम् क्कजोःक्पा अदङ् मना कुड्सिःक चोःक्तो ॥ २७ पाङ्गान्दिङ् वाहित् थ्येआङ्, यङ्घङ्ङिन् कुक्से य, ह्क्कयाङ् किम्मा क्कघुःबा सुरित् केजङ् हुःःआङ् खन् हिम्मिन् हिप्तुल्ले यरेबरो ॥”

२८ येसुरे कन् करेक पाःन्हाः पाःतु सुरे, ह्क्कयाङ् कुनिसाम् क्कमेम्बा यरिक मनाहाःः सुनिः निड्वाः मयरो, २९ थआङ्भल्ले सुनेग सामयोथिम्साम्बाहाः कुड्सिःक मेःन, कर युक् क्कगप्या कुड्सिःक हुःःरसिरो ॥



यसुरं लोगे? तुक्माल्ले तरुवा मनाःन वेःन्दु?

मर्कुस १.४०-४५, लुका ५.१२-१६

१ यसुःनकोःकमाओलाम् यो थ्यःल्ले यरिक मनाहा? सुने? मेदिन्दुरो ॥ २ हक्वघत स्वप्पो लोगे? तुक्माल्ले तरुवा मनाधिक कुदगि थुड्बाहज? युडसिडडाड् सल्ले अक्खं मत्तु, “आदाड्ब, खने? निडवा? केजोगुने फा?गर इडगा? वेःम्मा कसुक्कारो ॥” ३ यसुरं कुहुक्कन सन्धुर खन मनाःन सुःसुआड् अक्खं मत्तु, “इडगा? निडवा? चोगुडलो ॥ खने? नुर?ओ!” खिमा खन मनाःन लोगे? तुक्मालाम् नुःररो ॥ ४ हक्क्याड् यसुरं खन मत्तु, “आत्तिन मनाःन्नाड् कन पाःन्निन मसत्तेन्ने?ओ, कर माड्हिम्मो पेग?आड् नुःराडलो फा?आड् निडवा?फुसाम्बाल्लो आसःन्धाक्सिडड?ओ, हक्क्याड् मासारं कुसाम्पोथिम्मो साप्तेबा कुइसिःक सिदुड्जभा चोग?ओ ॥ हक्कल?रिक करं क मनाहा? खने? केनुरवान् मनिःसुररो ॥”

यसुरं रोमि थक्तुम्बाल्ले कुसवारोवान् वेःन्दु?

लुका ७.१-१०, युहुन्ना ४.४३-५४

५ हक्क्याड् यसुःन कपर्नहम पाड्जुम्मो केरं पत्थल्ले रोमि थक्तुम्बाधिक सुने?ओ त्येआड् अक्खं मत्तु? कुभा? नाःवत्तु, ६ “दाड्ब, इडगा? आसवारोवान् हिम्मो पोःकमा युड्मा मन्धुक्के थारिक तुक्काड् नेरो ॥”

७ यसुरं खन मत्तु, “इडगा? पेःक्काआड् नुसुडलो ॥”

८ कर थक्तुम्बाल्ले नोगप पिरु “दाड्ब, खने? आहिम्मो लाड्दाःकमा इडगा? मला?आन्तो ॥ खने? नुर? फा?आड् केवाःतुसाड् आसवारोवान् नुर?ओ ॥ १ थेआड्भल्ले इडगा?आड् आधुडधोवा सुहाड्युक्पाहा? सुनि? युक्को केवा?बा मनाआरो, हक्क्याड् इडगा?आड् आयुक्को थक्सुवाहा? मवा?रो ॥ इडगा? थक्सुवान् ‘पेग?’ मत्तुड्डिल्ले पेःक, वे?स्मान् ‘फे?’ मत्तुड्डिल्ले फेन्, हक्क्याड् आसवारोवान् ‘खन चोग?’ मत्तुड्डिल्ले सल्ले चोगु?रो ॥”

१० यसुरं कन स्वप्पुल्ले कुनिडवा? मय्यं सुने? कुएगाड् कुएगाड् केदिम्बाहा? अक्खं मत्तुसि, “इडगा? सेक्खाए मत्तिड, अक्तड्बा यम्बा नसाःन केगप्पा मनाःड्ग इसराडलोआड् इडगा? मेड्घोए वा?आरो! ११ खिनि? सेक्खाए मत्तिडलो, केरं क पिसाड्बा लाज?लाम् यरिक मनाहा? साड्गराम्पदाड्बा हाड्जुम्मो मेदाआड् साभाड्जा चास खिनि? थाःक्थेबा अबराहाम, इसहाक, हक्क्याड् याकुब्रन्नु सारिक मयुड्सिडलो ॥ १२ कर साड्गराम्पदाड्बा हाड्जुम्मो वा?मा फा?आड् मसगेबा इसराडलिहा?ग स्वप्पोलाम् लाःक्कात् खामाक लुम्बाःत्तो लाप्पभु?रो ॥ स्वप्पोग हाःप्पा नु हाबी? यःड्मान्तक पाःडलो ॥ १३ हक्क्याड् यसुरं खन थक्तुम्बान् मत्तु, “पेग?ओ, नसाःन केजोगुवा हक्केए पोःडलो ॥” हक्क्याड् खन कुसवारोवान् बा खन यम्मोए नुःररो ॥

यसुरं यरिक मनाहा? वेःन्दुसि?

मर्कुस १.२९-३४, लुका ४.३८-४१

१४ हक्क्याड् यसुःन पतरुसं कुहिम्मो त्येःल्ले स्वप्पो पतरुसं कुन्नाःपेन तुड्डिल्ले तरुआड् नेस्सेरो ॥ १५ यसुरं सल्ले कुहुक्को सुःसुल्लेसा तुड्डिल्ले लेररो, हक्क्याड् खन पेग?आड् तरं तोमा हेःवत्तुसिरो ॥

१६ हक्क्याड् युःन्धुक् पोःक्खेआड् यरिक फेन्साम्मिल्ले याड्घुसिवा मनाहा? सुने?ओ मेदारुसि, हक्क्याड् सुने? पाःन्जाक्किल्ले खन फेन्साम्हा? केरं क नाःत्तु लःत्तुसिआड् केरं क केडुक्पाहा? नुसुसिरो ॥

१७ माड्निडवा?पाःन केवाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेल?रिक पाःतुवान् केत्त फा?आड् अक्खं पोःक्खेबारा-

“सुने? आबाडे आनि? तुक्खेहा? याड्सिडलो, हक्क्याड् आनि? तुक्का य?माहा? कुयु ते?ररो ॥” ‡

यसुरं कुहुःसाम्बा पोःडमा साक

लुका १.५७-६२

१८ आल्ल यसुरं यरिक मनाहाः कुगविरड निःसुसिल्ले कुहुःसाम्बाहाः वरक्किल्ले नाहाड्ढाड पंगम्मः मत्तुसि ॥ १९ खड्ढाः पःक्मा यारिप् मज्जोगुर मयागल्ले सामयाधिमस्साम्बाधिक फ़रआड मत्तु, “सिक्खाम्ब, खंनः आत्ति क़बःक्साड खंनःनु पःक्कारो ॥”

२० यसुरं नागप पिरु, “किधिबाहाः लुड्घुरि मगत्तु, पुसाहाः हाप मगत्तु, कर इडगाः मन्ध्वास्साःल्लग थंगेःक नाःम्मा तन्नाड मगत्तान्लो ॥”

२१ वःस्मा हुःसाम्बाधिकल्ल सुनः मत्तु, “आदाडबे, तगि इडगाः क़सिःबा आम्बाःन इप्पुड्ढा चिडस पःक्मा पाडघाड्ढाओ ॥” २२ कर यसुरं खंन मत्तु, “इडगाः तिम्दाड्ढाओ, हक्कयाड हाराः याम्साम्मो क़सिःबा मनाहाः सुनिः आबाड चेहाः इप्पुड्ढा मज्जिक्खुसिररो ॥”

यसुरं सुरित्केजड्ढिन्चिज्जि यमयम चोगुः

मर्कुस ४.३५-४९, लुका ८.२२-२५

२३ हक्कयाड यसुःन पोगेआड कुहुःसाम्बाहाःनु खःडबेओ लाःसेआड वरक्किल्ले नाधाःम्बि मधासिड ॥ २४ हक्कघत्त वरक्को किप्मा क़घुःबा सुरित्केजजड्ढिन्चिन्नु हुःमा हेःक्तेआड वामेल्लेड्ढिल्ले खःडबेन वल्लेकतिम्सेरो ॥ कर यसुःडग इप्पुआड नेस्सेरो ॥ २५ कुहुःसाम्बाहाः मबेआड सुनः अक्खे ममेत्तुर मभोःक्खु, “आदाडबे, याप्पि ताड्ढेःत्तःओ! आनिगग हुम्मा सिःमा इःत्तिगरो!”

२६ यसुरं खड्ढाः मत्तुसि, “नसाःन क़ेसुःम्बास, थेआड अक्खेलःरिक क़ेगिःसिबाबे?” हक्कयाड सुनः पोगेआड सुरित्केजजड्ढिन्चिन्नु वामेल्लेड्ढिन्चिन्नु फ़ःक्तु, हक्कयाड क़ेरेक चिज्जि यमयम पाःक्खेरो ॥ २७ हक्कयाड खड्ढाः सुनिः निडवाः मयर सःन्सदोःसिड “सुनःग आक्कड्ढा मनाःन्वे? सुनः कुड्ढाःडिन्चिन्नु वामेल्लेड्ढिन्नु सुरित्केजजड्ढिल्लेआड सेप्पुड्ढा!”

यसुरं नेप्फु फ़ेन्साम्मित्तले युक्कुसिबा मनाहाः वेःन्दुसिः

मर्कुस ५.१-२०, लुका ८.२६-३९

२८ हक्कयाड सुनः वरक्किल्ले नाहाड्ढाड गदरिनि लाजःओ क़ेरे, हक्कःल्ले खप्पो इप्पुड्ढेन्नाम फ़ेन्साम्मित्तले याड्घुसिबा नेप्फु मनाहाः कुदुम्से फ़ेरत्तिड्ढि ॥ खड्ढाः कम्म्याक साःरिक किप्मा क़घुःबा चोगत्तिड्ढि आत्तिन्नाड खंन तन्ना पाःडमार लाड्ढेःक्मा मन्ध्वाक्कतन्लो ॥ २९ खड्ढाः अक्खेलःरिक अःक्तेत्तिड्ढि, “निडवाःफ़ुसाःए, खंनः आन्धिगानु थे क़ेगोःतुबाबे? खासंन यग्गिन्ने मन्दाए आन्धिगो तुक्खे चाःत्तेड्ढि क़प्पो क़दयबाबि?”

३० खप्पोलाम् मिसाक नानाक यरिक फ़ाक्हाः चामेरामेर मय्येव ॥ ३१ खंन फ़ेन्साम्हाः ये यसुःन याप्पि लाःक्कात्त क़ेलःप्पान फ़ाःगर खंन फ़ाक्हाःओ लाःप्मा आबाड्ढेओ लःरिक पलि मभाक्तु ॥

३२ यसुरं खड्ढाः मत्तुसि, “पंगम्मः!” खल्ल चोगुल्ले खंन नेप्फु मनाहाःलाम् खड्ढाः मलःन्दे मबेआड फ़ाक्हाःओ मलाःसे ॥ हक्कयाड खंन फ़ाक्हाः सड्ढाड्ढा सड्ढाड्ढा मलाःक्तेर याक्कपानु मक्खेप्पयआड वरक्को महम्म मस्यरो ॥ ३३ खंन फ़ाक क़ेगाम्बाहाः निःताड्ढा पाड्ढुम्मा मबेआड फ़ेन्साम्मित्तले याड्घुसिबा नेप्फु मनाहाःरो पाःक्खेबा क़ेरेक पाःन्हाः मज्जेक्कुसिररो ॥ ३४ हक्कयाड पाड्ढुम्माबा यरिक मनाहाः यसुरो मद्दय, हक्कयाड खड्ढाः ये यसुःन आनिग थुम्पोलाम् लःन्दे पंगेः फ़ाःआड पलि मभाक्तुरो ॥

यसुरं लड्ढेःड तुक्काल्ले तरुवान वेःन्दुः

मर्कुस २.१-१२, लुका ५.१७-२६

१ हक्कयाड यसुःन खःडबेओ लाःसेआड नाहाड्ढाड्ढा आबाडे कुबाड्ढेओ क़ेरेरो ॥ २ खप्पो कुभा मनाहाः लड्ढेःड्ढा मनाधिक कुन्नेत्ताःन्नुए सुनःओ मेदासरो ॥ हक्कयाड खड्ढाः खंन लड्ढेःड्ढाःन वेःप्मा सुक क़ेलःत्तवा नसाःन मगत्तुबा यसुरं निःसुआड मत्तु, “आस्साःए, हाड्ढाड लःरःओ, खंनः क़ेलायोहाः लेप्पि पाःक्खेरो ॥”

३ हेक्केःल्ले संप्पो केवा? वा कुभा सामयोथिम्साम्बाहा? अक्खे ममेत्थिद्ध, “कन् मनाःल्लेग निडवा? फुमाड कुडसिःक लायो लेप्पि केबिबा लेडसिडडाड माडत्ते? या पाःन्नित्ते पाःतुर पत्तो !”

४ यंसुरे खंडहा? रे सुनि? निडवा? इननिःसुआड अक्खे मत्तुसि, “थेआड हेक्केल्लेरिक फेन् निडवा? केडःतुम्बाब? ५ केलायोहा? लेप्पि पाःक्खे, मम्मा उसुरु चोःक्खि, इ ‘पागे? आड थासिडड?’ मम्मा उसुरु चोःक्खि? ६ इडगा? मन्ध्याम्साःल्ले इक्खादिड्खं खाम्बःकमो लायोहा? लेप्पि पिमा युक् कत्तुड ल?रिक ओसःन्धाक्खिडलो ॥” हेक्केःल्ले यंसुरे खेन लडल्लेःडवाःन मत्तु, “पागे?, केत्तेत्ताःन याडसिडड? आड केहिम्मा थासिडड? ॥” ७ हेक्क्याड खेन पागे? आड कुहिम्मा थासिडलो ॥

८ मनाहा? रे कन् मनिःसुआड सा?रिक सुनि? निडवा? मयरो ॥ हेक्क्याड मन्ध्याम् थाप्पिःन अक्खेडवा मुक्खाम् केबिबा निडवा? फुमाडिडल्ले कुनारा मभोःसुरो ॥

यंसुरे मत्तिःन उःत्तु?

मर्कुस २.१३-१७, लुका ५.२७-३२

१ यंसुःन संप्पोलाम परे पत्थेल्ले मत्ति मम्पनाबा मनाःन एःड्याड फोःडमा तेन्तो युडवा निःसुआड मत्तु, “इडगा? तिम्माडड? ओ ॥” खेन मत्थिरक पागे? आड सुने? नु थासिडलो ॥

१० खेन युःन्धिक्क यंसुःन नु कुहु? साम्बाहा? मत्तिरे कुहिम्मा चाजासे मयुडसिडडिल्ले एःड्याड केभोःडवा यरिक मनाहा? नु वे? “लायोबाहा?” मदेयआड खेडहा? नु सारिक चाजासे मयुडसिड ॥

११ हेक्केःल्ले कुभा फरिसिहा? रे खेन मनिःसुआड कुहु? साम्बाहा? ममेत्तुसि, “थेआड खिनि? सिक्खाम्बान एःड्याड केभोःडवाहा? हेक्क्याड वे? लायोबाहा? नु सारिक चाजाबाबे ?”

१२ यंसुरे कन् संप्पुआड मत्तुसि, “सिदा? साम्बडग मन्धुक्मनाहा? रे लागि मेःन, कर केदुक्पाहा? रे लागिरो ॥ १३ सामयोसाप्ताओ यहवे दाडबाल्ले इडगा? ग सिदुडजभा चाहाबा मेजोःक्कान, कर वे? हा? लुडमा? तुक्कम्मिसम्म? केले? वा निडवा? कत्तुडलो, ॥ ल?रिक पाःतुवा कन् पाःन्निल्ले कुबेःन हु? आसिम्म? ओ ॥ इडगा? ग सामयोनिबाहा? रे लागि मेःन, कर लायोबाहा? लायोलाम मनुःडडाडताडमेसःप्ले फा? आड त्याडबारा ॥”

चाःनेल्ले कुयाःम्बेओ सेःन्ताप

मर्कुस २.१८-२२, लुका ५.३३-३९

१४ हेक्क्याड थिक्केड बप्तिस्मा केबिबा युहन्नारे कुहु? साम्बाहा? मदेयआड यंसुःन सेःन्सेदोसु, “आनिगा नु फरिसिहा? चाःनेत्तो एत्तेड युडिगा? कर थेआड केहु? साम्बाहा? चाःनेत्तो मेनयुडनेम्बाबे ?”

१५ यंसुरे खंडहा? नोगपे पिरसि, “मेःक्खिस्साबेन कुन्नुम्हा? नु वा? रे थारिक सुने? कुन्नुम्हा? चाःनेत्तो मयुडडाड मेरिड मेधक्खि? कर खंडहा? लाम मेःक्खिस्साबेन साक्केल्लेक मदेम्सुआड मेदे? रल्लेरक खंडहा? चाःनेत्तो मयुडलो ॥ १६ आत्तिल्लेआड कुसड चिरिकिल्ले कुदरेक चाडडिन् मलेम्दुन्तो, लेम्दुन्ने फा? ग रे खेन किडडाड आल्लसाड यम्बा थ्रेःक्सुदेःसु? रो ॥ १७ आत्तिल्लेआड कुसड नेल्लेक्खे? थिःन कुदरेकसहाबा सुःकवाओ मयुक्खुन, कर युक्खुने फा? ग रे कुसड नेल्लेक्खे? थिःल्ले कुदरेकसहाबा सुःकवाःन थ्रेःक्सुदेःसु? रो, हेक्क्याड थिःन वेत्त पःक्काड चासाःकलो ॥ कर कुसड नेल्लेक्खे? थिःन कुसड सहाबा सुःकवाओ याक्का पाःड, हेक्केःल्ले नेल्लेक्खे? थिःन नु सहाबा सुःकवाःनेप्पाड ताडलो ॥”

याडरसेर कुस्साः मन्धुमा? इन

मर्कुस ५.२१-४३, लुका ८.४०-५६

१८ यंसुरे हेक्के पाःतुरे पत्थेल्ले सुहाडयुक्पाधिक कुदगे थुडबोहज? युडसिडल अक्खे पाःतु, “आदाडवे, आस्साः चुक्खेन खारक स्यरो, कर खेने? फेरे? आड कुसम्माड केहुक्किकन् नेस्से पिर?, हेक्क्याड खेन हिडलो ॥” १९ यंसुःन पागे? आड खेन्नु थासिड, हेक्क्याड कुहु? साम्बाहा? आड सुने? कुएगाड मेधासिडलो ॥ २० वा खेन येम्मा तडेबे थिक्केत्ताडधो (१२) माक्खे? वयुःमाल्ले

तरुमा मन्नुमा?धिक यंसुरे कुएगाड त्येआड कुदे:तिल्ले कुया:नसु:सु॥ २१थेआडभल्ले खल्ले कुनिडवा?ओ सुने? कुदे:तिल्ले कुया:नलक सु:सुडसाड इडगा? वे:तारो कल?बा इ:तुआड वये ॥ २२यंसु:न हिल्लिकहिसिडडिल्ले खेन मन्नुमा?इन नि:सुआड मत्तु, “मामुए, हाडहाड ल?र?ओ, नसा:न कजोगुबाल्ले चोगुल्ले खेने? कवे:तरो ॥” हेक्कयाड खेन मन्नुमा?इन हाबा खेन यम्मो वे:तरो ॥ २३हेक्कयाड यंसु:न खेन लाम्तो:बाल्ले कुहिम्मा करेल्ले खम्मो च तुम्मा यम्मो मफरामा क्रमु:प्याहा? नु मरिड कधक्का यरिक मनाहा? नि:सुसि ॥ २४यंसुरे खडहा? मत्तुसि, “पेगम्म?ओ, कन चुक्मडग मन्निड:ए वा? इप्सआडलक नेरो”, कर खडहा?र सुने? मए:तुरो ॥ २५खेन मनाहा? खम्मोनु मल:तुसिआड यंसु:न सिगाड ला:स हेक्कयाड खेन चुक्मल्ले कुहुक्कन तेम्पुल्ले खेन चुक्मन मुत्थिरक पागेरो ॥ २६कन इडघडडिन खेन थुम्मा करेक पिसाड स:ररो ॥

२७यंसु:न खम्मोलाम पर पट्टल्ले नेप्फु मिक्फ:म्बाहा?र सुने? कुएगाड कुएगाड तिम्दत्तुर अक्खेल?रिक अ:क्तेत्तिड, “दाउदर कुस्सा:ए, §आन्निडग लुडमा? आदुक्ते?ओ ॥” २८हेक्कयाड यंसु:न ला:सबा हिम्मा पसिल्ले यंसुरे खडहा? स:न्दासुसि, “खिन्निड? मिक् नि:मा कसुकसुर चो:क्का सुक्तुड फा?आड नसा:न कजो:क्सुबि ?”

चो:क्सुगेरो, आदाडब फा?आड नोगप पिरत्तु ॥

२९हेक्कयाड यंसुरे खडहा?र सुन्निड? मिक्हा? सु:सु पिरुसिर मत्तुसि, “खिन्निड? नसा:न कजोगुत्तुवा कुडसि:क्क पा:डलरो ॥” ३०खडहा? मिक् नि:मा कसुकपा पा:क्खेत्तिड ॥ यंसुरे खडहा? “कन पा:न्निल्ले कुया:म्बओ आत्तिल्लेआड निडवा? मेघो:सुन्तरो” मत्तुसि ॥ ३१कर खडहा? पिसाड खेन थुम्मा करेक पिसाड सुने? कुया:म्बओ इडघड स:सत्तुरो ॥

माफ्रन्सामिल्ले युक्तुबा मना:न

३२हेक्कयाड खडहा? ल:न्देत्तिडर पट्टेत्तिल्ले कुमा मनाहा?र फ्रन्सामिल्ले याडधुबाल्ले चोगुल्ले पा:म्मा मन्नुक्मनाबा मनाधिक यंसुरो मेदारु ॥ ३३हेक्कयाड खेन फ्रन्सामिन यंसुरे ना:तु ल:तु हेक्कयाड खेन मना:न पा:म्मा हे:क्तेरो ॥ खेन मेनि:सुआड खेन मनाहा?र सा?रिक सुनि? निडवा? मयेर अक्खे म्बा:तु, “इसराइल लाजे? साराक अक्खेडवा निडवा? केमाबा पा:डग आप्फाल्लेआड मन्निए वयिगेरो ॥”

३४कर फरिसिहा?र म्बा:तु, “कन मना:ल्लेग फ्रन्साम्हा?र सुनि? हाडडिल्ले कुमुक्सांत्ताम फ्रन्साम्हा? ना:तु ल:तुसि?रो ॥”

चागेसुम्बा या:लिकहा?

मर्कुस ६:३४, लुका १०:२

३५यंसु:न यहुदि चुम्तुडहिम्हा?ओ हु?रुसिर निडवा?फुहाडजुम्मिल्ले कुया:म्बओ सुनाइड स:सुर करेक परिक्लेन कडुक्का कये?बाहा? वे:न्दुसिर यकयक नु पाडभ?हा?ओ लाम्दि:क चोगेरो ॥ ३६यंसुरे यरिक मनाहा? नि:सुसिल्ले कुलुडमा? स्या:त ल?र, थआडभल्ले खडहा?ग मल्लुकम्बा मे:न्नाबा मल्लुक हेक्के लाम कवे:प्याआड तुक्खे कजाबा कुडसि:क मजोगेरो ॥ ३७हेक्कयाड यंसुरे कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “सुम्मा कवे:डबा चा:न यरिक ने:?, कर चा कसुम्बा या:लिकहा? मे:सु:न्तो ॥ ३८हेक्के:ल्ले सुम्मा कवे:डबा चा:ल्ले कुन्दाडवान यरिक या:लिकहा? चा सुम्मे पाडधुसिर फा?आड खिनि? तुवा चोगेम्भ?ओ ॥”

१९:२७ यहुदिहा?र लागि “दाउदर कुस्सा:” फा?इन दाउद हाडडिल्ले कुधा:क्ताम केदा:बा निडवा?कुमाडडिल्ले थुक्तुबा खिरस्त फा?आड कुसिड मनि:तुरो ॥

थिक-नेत् (१२) सःकयुक्मिबाहा?

मर्कुस ३.१३-१९, लुका ६.१२-१६

१० ह्क्कयाड् यंसुरं थिक-नेत् (१२) कुहु?साम्बाहा? उःतुसिआड् फ्रेन्साम्हा? नाःप्मा लःप्मा नु करंरक परिक्लन कंदुक्पा कय?बाहा? वःम्मा युक् पिरुसिरो ॥ २ खेन थिक-नेत् सःकयुक्मिबाहा?

\*\*सुनि? मिङ्ग अक्तड्बा चोःक-

सिमान (खुने? पतरुसआड् ममेत्तु),

आन्दिरयास (पतरुसंर कुन्सा?),

याकुब (जब्दियारं कुन्साः),

युहुन्ना (याकुबरं कुन्सा?),

३ फलिप,

बारथोतोमाड्,

थोमा,

मत्ति (एःड्याड् क्रमोःड्बा),

याकुब (अल्फायसरं कुन्साः),

श्रदियस ह्क्कयाड्

४ सिमान (खुने? "हाड्बिफ्युड् क्रेजोःक्पा" ममेत्तु ॥ खेन फा?इन् हाड्बिफ्युड् क्रेजोःक्पा वये),

ह्क्कयाड् यहुदा इस्करियोत् (खुने? यंसुरं कुन्साःन क्रेलेड्बा पोःक्सेरो) ॥

थिक-नेत् सःकयुक्मिबाहा?रं सुनि? माड्सेवा याःम्बक्किन

मर्कुस ६.७-१३, लुका ९.१-६

५ यंसुरं कन थिक-नेत् सःकयुक्मिबाहा? अक्से मत्तुसिर पाड्घुसिरो- "थिम्मेन्दड् सुवाड्हा?रो मंबेगम्मिन्ने?ओ, ह्क्कयाड् सामरिहा?रं सुनि? पाड्जुम्हा?ओ मंबेगम्मिन्ने?ओ, ६ कर लाम् क्रेबोःप्पा मेल्लुक ह्क्कतड्बा इसराइलबा मनाहा?रो परोम्मं?ओ ॥ ७ खिनि? क्रेबगिल्ले कन सुनाइड्डिन् सःसम्मं?ओ-साड्गराम्पेदाड्बा हाड्जुम्मिन् निःत्ताड्ड् वा? ॥ ८ क्रेदुक्पाहा? नुसम्मिसम्मं?, क्रेसिःवाहा? कुहिड्ब्रत् चोगम्मिसम्मं?, लोग? तुक्माल्ले याड्घुसिबाहा? नुसम्मिसम्मं?, फ्रेन्साम्हा? नाःत्तम्लःत्तम्मिसम्मं? ॥ आम्भा क्रेघोःसुम, आम्भाए पिरम्मिसम्मं?ओ ॥ ९ याड् मेःन्ने खिनि? परोम्मं?, १० ह्क्कयाड् सुःक्वा, लेक्सिड्डमा चाड् नु लाड्सुःप, ह्क्कयाड् तक्काःत् थआड् मयाड्डासिमन्ने?ओ ॥ थआड्मल्ले याःम्बक् क्रेजोःक्पाल्ले सुने? चाहाबा क्रेजोःक्पा पाःन्हा?रं सोःमाए पोःड्लो ॥

११ खिनि? क्रेबगिबा पाड्जुम् पाड्भे?हा?ओ सुम्बोधाबा मनाःन कोःत्तम्मं?आड् सप्पोलाम् कन्तःन्दिनकम्बगिन्त थारिक कुहिम्मोए याःक्तम्मं?ओ ॥ १२ खेन हिम्मो क्रेलाःस्सिल्ले मनाहा?नु 'सनारुड् क्रेघोःसुम्नरो' ले?रिक सवा मयम्मं?ओ ॥ १३ खेन हिम्मयड्डिन् खिनि? सनारुड् सोःमा क्रेला?बा चोःक्त्त फा?गर खिनि? सनारुड्डिन् सप्पो याःक्लाःत्तरो ॥ कर क्रेला?बा मजोःक्त्तन्ने फा?गर खिनि? सनारुड्डिन् खिनि?ओए नुःड्लरो ॥ १४ आत्तिल्ले खिनि? लाड्दाःक्मा क्रेम्बिरिन्नाड् खिनि? पाःन्नाड् मन्नेप्सुन, खेन हिम् इगर पाड्जुम्मोलाम् खिनि? क्रेबगिल्ले खिनि? लाड्डा क्रेधिप्पा खाम् हिःक्किन बा सप्पोए थाप्सम्येम्मं?ओ ॥ १५ इड्गा? सेक्साए मत्तिड्लो, ताःन्दि खासन् येन्नोग खेन पाड्जुम्मिल्ले कुदुक्सेःन्नुःल्ले सदोम नु गमोराबा ##पाड्जुम्हा?ओ क्रेदाःवा तुक्सेःन थम्मा सुक्क्रेदप्पा पोःड्लो ॥"

\*\*१० :२ सःकयुक्मिबा फा?इन् दाड्बाल्ले युक् पिरुसिआड् पाड्घुसिबा हु?साम्बा ॥

††१० :४ गिरक पाःन्दाड्डो "कनानि" वये ॥

##१० :१५ तोलिड्सोमु १९.२३-२५ ओ सदोम येकयक्कोबा मनाहा?रं मजोगुबा लायोहा?रं चोगुल्ले निड्वा?फुमाड्डिल्ले खेन येकयक्किन मम्मे चोगुदःसु ॥

ताःन्दि क्रेदाःवा निडघुम

मर्कुस १३.१-१३, लुका २१.१२-१७

१६ “खेसम्मो?ओ! मेल्लुकहा? पराबाहा?रे सुनि? तुम्मा पाडमनाबा कुइसिःक पाडनिडलो ॥ हेक्कःल्ले खिनि? असःक्पा हेक्क चाचाःप्पा नु पुतुःक्के हेक्क कुदाःप्पा पाःक्खेम्मो?ओ ॥ १७ मनाहा?नु सिडसिड यकयक ल?रेम्मो?ओ, थआडभल्ले खडहा?रे खासन् लोःम्मा हिम्मा खिनि? क्रम्दरि? , यहुदि चुम्तुडहिम्मा तःम्मुक क्रम्बिरि?रो ॥ १८ खिनि? यामि नसाःन क्रेजोगिबाल्ले चोगुल्ले सुहाडगम्बाहा? नु हाडहा?रे सुनि? तगि क्रम्दरि? ॥ खन् यम्मा खडहा? नु करेक थिम्मन्दडसुवाडहा? इडगा? आयाःम्बओ मप्पासि सुयम् क्रेघोःसुम्तो ॥ १९ कर खिनि? क्रम्दस्सिल्ले सःप्सिडमार लागि आल्ले थमा पाःप्पा, आक्खलरि?क पाःप्पाबे फा?आड निडसाम्मा मध्यम्मिन्ने?ओ ॥ खन् यम्माग खिनि? पाःप्पा क्रेघोःडबा पाःन्निन् बा खन् यम्माए क्रेघोःसुम्तो ॥ २० थआडभल्ले खिनि? आबाड क्रम्बारिन् कर खिनि? पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिल्ले कुससमाडडिन् खिनि?लाम्बा पाःत्तो ॥ २१ फु?नुसा?हा? आबाड फु?नुसा?हा?रे सुनि? तक्कडवाओ मबाःक्काड इडमलेक्कुसि हेक्कयाड सप्पा मबाडघुसिरो ॥ हेक्कलरि?क पा-माहा? साःहा?रे, हेक्कयाड साःहा? पा-माहा?रे सुनि? तक्कडवाओ मबाःक्काड सप्पा मबाडघुसिरो ॥ २२ खिनि? यामि नसाःन क्रेजोगिबाल्ले चोगुल्ले करेक मनाहा?रे क्रम्जिःत्ति?रो, कर आत्तिल्ले कुनुप्पो थारि?क थरु?, खल्लेए सन्तप खाःसु?रो ॥ २३ खिनि? थिक्तेन्ना तुक्खे क्रम्जाःत्तिल्ले वे?स्सा तेन्ना खल्लिडडम्मो?ओ ॥ इडगा? सक्खाए मेल्लिड, इडगा? मन्ध्याम्साःन नुःडडा युःआल्ले खिनि? कन् इसराइलस्सा करेक यकयकहा?ओ सुनाइड सःमा याःम्बक मन्धुःत्ते क्रेवयि?रो ॥

२४ हु?साम्बेन कुसिक्साम्बान्नुःल्ले यम्बा, हेक्कयाड सेवारोबेन् कुन्दाडबान्नुःल्ले यम्बा मेःन्तो ॥ २५ हु?साम्बेन कुसिक्साम्बेनकुइसिःक हेक्कयाड सेवारोबेन् कुन्दाडबेनकुइसिःक पाःडमाए पाःडलो ॥ हेक्कलरि?क इडगा? हिम्दाडबान्ने खडहा?रे फन्साम्हा?रे सुनि? हाड बालजिबुल ॥॥ममेत्ताडडिल्ले आहिम्सयडबाहा?ग खन्नुःल्लेआड सारि?क फेन् मिडहा? मवाःत्तुसि?रो ॥

२६ हेक्कःल्ले खडहा?नु मेगिसम्मिन्ने?ओ, थआडभल्ले मधाःनेल्ले फा?आड तेत्तेआडक्रेवा?बा पाःन इगर कुसिड निःत्तेदल्लेन्ने फा?आड मा?रेआड क्रेवा?बा पाःन थआड होःप्तो ॥ २७ इडगा? आल्लो खारोमाक्पाओ मेल्लिडबा पाःन्निन् खारोओःप्याओ मत्तम्मिन्ने?, खिनि? स्वाःताड मेल्लिडबा पाःन्निन् करेक मनाहा?रे मन्नेप्पुर फा?आड हिम सम्दाडलाम यम्बा इक्काओ इडभन चोगेम्मो?ओ ॥ २८ नासिडगेन् थक्किन् क्रेसप्पाहा?नु खिनि? मेगिसम्मिन्ने?ओ, थआडभल्ले खडहा?रे खिनि? याम्साम्मिन् सप्पा मन्धुक्कुन्तो ॥ कर नासिडगेन् थक्किन् नु याम्साम्मिन् नेप्पाड समायडसडडो मेडमा क्रेसुकपा निडवा?फुमाडडिन्नु किःसम्मो?ओ ॥ २९ जल्लिड चुजुक्सा पुहा?रे याडधिक मलेक्कनि? हेक्कसाड खिनि? पानुदिड पा निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? मेःन्ने लत्थिक्काड साम्मा मक मधाःनेन्तो ॥ ३० हेक्कलरि?क खिनि? थगेःक्काबा करेक थगेःक्कहा? सुन्ने निःरुआड वा?रो ॥ ३१ खल्ले चोगुल्ले मेगिसम्मिन्ने? ॥ खिनि?ग यरि?क चुजुक्सा पुहा?रेल्लेआड इमेल्लुडबा क्रेजोगिरो ॥

३२ हाःल्ले मना तगि येसुःन नसाःन चोगुड लरि?क पाःतु?, साडगराम्पेदाडडो क्रेवा?बा आम्बोर कुदगि इडगा?आड खन् ताःक्कुडलो ॥ ३३ हाःल्ले इडगा? मना तगि ना?आ, साडगराम्पेदाडडो क्रेवा?बा आम्बोर कुदगि इडगा?आड खन् ना?रुडलो ॥”

येसुःन्नु क्रेवा?बाहा?रे तुक्खे मेडुमु?

लुका १२.५१-५३, १४.२६-२७

३४ “इडगा? इक्सादिड साम्बेःक्को सनारुड ताःल्ले त्याडबा फा?आड मेडःत्तेम्मिन्ने? ॥ इडगा? सनारुड ताःल्लेग मेःन, कर तुक्खे ताःल्ले त्याडबरो ॥ ३५ थआडभल्ले पाःल्ले कुदक्कलडवाओ यम्बिल्ले?साःन, माःल्ले कुदक्कलडवाओ मन्धुमा?साःन, हेक्कयाड

नोःभाल्ले कुदक्लेडवाओ पाङ्गलिमान् फोःडसे त्याङ्गबरो ॥ ३६ मनाःल्ले कुनिङ्गमिहाऽग आबाङ्ग  
कुहिम्मसयडहाऽए मंबोःडलो ॥ §§

३७ कुम्बा कुम्मासि इङ्गाऽनुःल्लेआङ्ग यरिक तुङ्गमाऽ क्रेदुक्पेनआहुऽसाम्बा पोःडमा  
मलाऽरुन्तो ॥ हेक्कलऽरिक्के कुस्साः कुएहाऽ इङ्गाऽनुःल्लेआङ्ग यरिक तुङ्गमाऽ  
क्रेदुक्पेनआहुऽसाम्बा पोःडमा मलाऽरुन्तो ॥ ३८ हेक्कयाङ्ग आत्तिल्ले कुसिलाम्साक्का सिङ्गिन्  
आबाङ्ग पक्खुआङ्ग इङ्गाऽनु लाङ्गमघःक्कन सन आहुऽसाम्बा पोःडमा मलाऽरुन्तो ॥ ३९ आत्तिल्ले  
नेत्तिगान् कुहिङ्गमन्निन् आबाङ्ग हिङ्गमा कोःतुऽ सल्ले सन मासुऽरो, कर आत्तिल्ले नेत्तिगान्  
कुहिङ्गमन्निन् आलागि मासुऽ, सल्ले मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन् सोःसुऽरो ॥”

यसुःनु लाङ्गमघःक्पाहाऽरो थुम्मा मघोःसुऽ

मकुस १.४१

४० “आत्तिल्ले खिनिऽ लाङ्गदाऽवितऽ, सल्ले इङ्गाऽआङ्ग लाङ्गदाऽक्कारो, हेक्कयाङ्ग आत्तिल्ले  
इङ्गाऽ लाङ्गदाऽक्का, सल्ले इङ्गाऽ याप्पि क्कवाङ्गन्ननाङ्ग लाङ्गदाऽक्तुऽरो ॥ ४१ आत्तिल्ले  
माङ्गनिङ्गवाऽपाऽन क्कवाऽप्पेनलाङ्गदाऽक्तुऽ, सल्ले माङ्गनिङ्गवाऽपाऽन क्कवाऽप्पेन थुम्माऽन  
सोःसुऽरो ॥ हेक्कयाङ्ग आत्तिल्ले साम्योनिबा याप्पिऽन लाङ्गदाऽक्तुऽ, सल्ले साम्योनिबाल्लेन  
थुम्माऽन सोःसुऽरो ॥ ४२ आत्तिल्ले इङ्गाऽओ नसाऽन क्कजोऽक्पाहाऽओ करेक्कुःल्ले  
चुक्खाधिकन् आहुऽसाम्बा फाऽआङ्ग फङ्गनाधिक च्वाऽत् पिरुऽ, सल्ले सक्खाए थुम्माऽन  
सोःसुऽरो ॥”

यसुःन नु बप्तिस्मा क्कबिबा युहुन्नाऽन

लुका ७.१८-२३

१ यसुरो थिक-नेत्त कुहुऽसाम्बाहाऽ हेक्कलऽरिक इङ्गाऽङ्ग पिरु सुरसिआङ्ग संप्पोलाम् सुनेऽ  
११ गालिल खिरिबा पाङ्गुम् हेङ्गघाऽत्ति निसाम हुऽस नु सुनाइङ्ग सेऽस थासिडलो ॥

२ सन यम्मा पुङ्गलाहिम्मा साक्त्तआङ्ग यागवा बप्तिस्मा क्कबिबा युहुन्नाःल्ले  
निङ्गवाऽफुमाङ्गिङ्गिल्ले सऽन्दुबा खिरस्तरं चोगुवा याऽम्बक्हाऽ संप्पुआङ्ग कुहुऽसाम्बाहाऽ यसुरो  
पाङ्गुसि ॥ ३ सेङ्गहाऽ मंबेआङ्ग यसुःन सऽन्नेदोसु, “क्कदाऽवार क्कवप्पा खिरस्तेनबा सनेऽएनेवि, इ  
वेऽस्मान् हाङ्गुम्बेबावि ?”

४ यसुरो नागप पिरुसि, “नुऽक्खम पगम्मऽआङ्ग क्कनिऽसुम्बा नु क्कपेप्पुम्बा पाऽन्हाऽ युहुन्नाऽन  
मेत्तम्मऽओ- १ मिक्कऽम्बाहाऽरो निऽमा मसुक्तुऽ, लाङ्गसक्पाहाऽ लाङ्गमघऽक, लोगऽ तुक्माल्ले  
तरुसिबाहाऽ मेनुऽ, नाधाक्पाहाऽरो सग्गाम् मसुक्तुऽ, क्कसिऽबाहाऽ कुहिङ्गवत्त मंबोऽङ्ग, हेक्कयाङ्ग  
याङ्गसाऽबाहाऽरो सुनाइङ्ग मघेप्पुऽरो ॥ ६ इङ्गाऽ याप्पि चप्पि मन्जोऽक्कना मनाऽन  
मुऽइसाबरो ॥”

७ बप्तिस्मा क्कबिबा युहुन्नाःल्ले कुहुऽसाम्बाहाऽ मंबे मबत्तल्ले यसुरो संप्पो क्कवाऽबा  
मनाहाऽ युहुन्नाऽ कुर्याऽम्बओ अक्ख मत्तुसि, “यऽङ्गघाऽन्ना थऽन ओमत्तल्ले क्कबिगिबावे ? सुरित्त  
क्कजङ्गिङ्गिल्ले वाऽन्जो-वाऽन्जो लेऽरिक वाऽन्दुबा थिङ्गनेत्त हेक्कतड्वा मनाऽन्वि ? ८ मऽन्ने फाऽगर  
थऽन ओमत्तल्ले क्कबिगिबावे ? नुऽबनुऽबा चाङ्गदऽत्त क्कजाङ्गवा मनाऽन्वि ? मऽन, हेक्कतड्वा मनाऽङ्ग  
हाङ्गहिम्मारक वाऽरो ॥ ९ हेक्कऽल्ले थऽन ओमत्तल्ले खिनिऽ क्कबिगि ? माङ्गनिङ्गवाऽपाऽन क्कवाऽप्यान्वि ?  
ओरो, सक्खाए इङ्गाऽ मत्तिङ्ग, सुनेऽग माङ्गनिङ्गवाऽपाऽन क्कवाऽप्यानुःल्लेआङ्ग यम्बरो ॥

१० सामयोसाप्ताओ युहुन्नाऽ कुर्याऽम्बओ निङ्गवाऽफुमाङ्गिङ्गिल्ले अक्खलेऽरिक पाऽतुआङ्ग पत्,  
‘इङ्गाऽ आइङ्गसावान् क्कलाम्मिन् यारिप चोऽक्खे सनेऽनुःल्ले तगि पाङ्गुङ्गलो ॥’ †

११ इङ्गाऽ सक्खाए मत्तिङ्ग, बप्तिस्मा क्कबिबा युहुन्नाऽनुःल्ले वेऽ यम्बा हाऽताङ्ग  
सामेनवाऽन्निङ्गडङ्ग वाऽरो ॥ हेक्कसाङ्ग साङ्गराम्पदाङ्गवा हाङ्गुम्मा चुबत्तल्लेक्कलक्क क्कयक्पा

§§१०:३६ मिका ७.६

११:५ यसैया ३५.५-६, ६१.१

११:१० मलाकि ३.१

मनाःन सुनेनःल्ले यम्बरो ॥ १२ युहुन्नार इडमन चोःक्मा हेःक्तुआडधो आइन थारिक साङ्गराम्पदाडबा हाङ्गुम्मिन लुबुबुना तगि पोःर पत, हेक्क्याड कुदक्लडवाओ क्रेबोःक्पाहाः साक्रेल्लत्तक्काड अप्पा तम्मिसन मजोगुर मेवत ॥ १३ युहुन्नार कुयम्मो थारिक मोसाः साप्तुबा सामयोथिम्मिल्ले हेक्क्याड क्रेक माङ्गुनिडवाःपाःन क्रेबाःप्याहाः ताःन्दि क्रेदाःबार क्रेबप्या निडवाःफुहाङ्गुम्मिल्ले कुयाःम्बओए म्बाःतुआड वयरो ॥ १४ हेक्क्याड खिनिः नसाःन चोःक्मा क्रेदन्दिःने फाःगर खडहाः ताः लःरिक म्बाःतुबा एलियाःडग युहुन्नाःन्नरो ॥ १५ नुःरिक्काड खप्सम्मःआड कुसिडनिःत्तम्मःआः ॥

१६ कोयम्बा कन मनाहाः थःन्नु तड्घुडसिडबाबे ? कन मनाहाःग पाङ्गुम्मो क्रेवाःबा हिन्जाःहाः कुडसिःक मजोःक, हेक्क्याड खडहाः वेः हिन्जाःहाः अक्स म्मत्तुसिः,

१७ 'खिनिः लागि आनिग के हिप्पना, कर खिनिः कन्ताःक्खिन, हेक्क्याड आनिग मरिड थक्मना, कर खिनिः कन्हाबिन ॥

१८ हेक्कलःरिक बप्तिस्मा क्रेबिबा युहुन्नाःडग मन्जा मन्धुडड त्यसाड खिनिः खडग फ्रन्साम्मिल्ले युक्तुआड वाः लःरिक क्रेमत्तुम ॥ १९ इडगाः मन्ध्याम्साःडग चाडल थुडुडल त्याड, हेक्क्याड खडहाः अक्स म्बाःतु, खडग तःक थःक्क नु थिःमसाडलो, एःडयाड क्रेमाःडबाहाः नु लायोबाहाः सुनिः चुम्लो ॥' कर निडवाःफु सिक्कुम्दिड निडवाःइडग कुयाःम्बक्कोलाम् सन निस्स चोःक फाःआड निःदल्लो ॥

लायोलाम् मेन्नुःडमनाबा यकयक

लुका १०:१३-१५

२० हेक्क्याड यसुर तगि यरिक्तडबा निडवाः क्रेमाबा याःम्बक्हाः चोगुबा यकयक्हाः फःक्मा हेःक्तुसि, थआडभल्ले खप्पोबा मनाहाः सुनिः लायोलाम् मेन्दिन्दिन्तो ॥ २१ 'सोराजिन नु ब्रथसदा पाङ्गुम्मोबा मनास, चिःत्तेआडलक स्यरो ! खिनिः पाङ्गुम्मो पोःक्खेबा निडवाः क्रेमाबा याःम्बक्हाः थिम्मन्दिड सुवाडहाः सुनिः यकयक तायर नु सिदोन्ना पोःक्खेआड वयल्लेग उन्ध्याःन्ध्या खप्पोबा मनाहाः लायोलाम् मेहिन्दिबरो फाःआड सगितःत \*मजाक्सिडडाड खाप्पु मजुःत्तिड्ढबामेन ॥ २२ कर इडगाः सक्खाए मत्तिड, खासन यन्नाग खिनिः तुक्खेन्नुःल्ले तायर नु सिदोन्ना मनाहाः सुनिः तुक्खेःन थम्मा सुक्क्रेदप्या पोःडलो ॥ २३ हेक्क्याड खिनिः कपर्नहुम पाङ्गुम्मोबा मनास, साङ्गराम्पदाड थारिक पगिगः क्रेलःरिबि ? मःन्तो ! खिनिःग खमायडसडथारिक क्रेथ्यःडरो ॥ थआडभल्ले खिनिः पाङ्गुम्मो चोगुबा हेक्क्याड निडवाः क्रेमाबा याःम्बक्हाः सदोम यकयक्को चोगुआड वयल्लेग सन यकयक्किडग आइन थारिक नेस्सबासन ! २४ कर इडगाः मत्तिड, खासिन्ल्ले यन्नाग सनेःनुःल्ले सादोमः कुदुक्खेःन थम्मा सुक्क्रेदप्या पोःडलो ॥

यसुरे क्रेनाःबाहाः नाःम्सिड्ढपिरुसिः

लुका १०:२१-२२

२५ सन यम्मो यसुर तुवा चोगु, 'आम्बे, साङ्गराम्पदाड नु इक्सादिड साम्बेःक्माल्ले दाडबाए, इडगाः नोगेन पिने, थआडभल्ले सनेःग सिक्कुम्साबाहाः हेक्क्याड चाःप्याहाःनु क्रेमाःरुबा पाःन्निन हिन्जाः हेक्क्याडबाहाः ओसेःन्नाधाक्तुसिरो ॥ २६ आम्बे, बा अक्खे चोःक्माए सनेः क्रेसिरो थोडरो ॥'

११:१४ मलाकि ४:५

११:१५ गिरक पाःन्दाड्डो 'हाःल्ले खम्मा नेक्खोः कत्तुः सल्ले हाराः सप्सुनिरो ॥'

११:२१ ताएर नु सिदोन्ना-उनाहुरिओ कनयकयक्हाः यहुदिहाःरेन निड्ढिमि वय (योएल ३.४-८) ॥

\*\*११:२१ सगि तःत...खाप्पु-मनाहाः आबाड सुनिः लायोलाम् मेहिन्दिबा हेक्क्याड मरिड मधक्त्तुबा ओसेःन्नाक्खे सगि तःत मजाक्सुर खाप्पु मजुःत्तिड्ढ ॥



२७ हेक्कयाड् य़सुरे मनाहा? मेत्तुसि, “आम्बार करेक पाःन्हा? पिराड्डाड् वा?रो ॥ कुस्साःन् कुम्बारक कुसिड् निःतु? , वे?हा?र कुसिड् मेन्निःतुन्लो ॥ हेक्कयाड् पानुदिड् पाःन् कुसिड् मेनिःतुर फा?आड् कुस्साःल्ले ओसःन्धाक्तुसिबा मनाहा?ररक कुसिड् मेनिःतु?रो ॥

२८ करेक केलिःप्या कक्किल्ले ँकरोःपित्तिबा नु केनाःबास, इड्गा?ओ त्यम्म?ओ, इड्गा? नाःम्सिड्मा पिनिड्लो ॥ २९ इड्गा? आजिघ्नःपिन कुयम्म?आड् इड्गा?नु हु?आसिम्म?ओ ॥ थ?आड्भल्ले इड्गा?ग लुम्तुम्बा नु चुड्जिगम्बा चोःक्कारो, हेक्कयाड् खिनि? याम्साम्मिल्ले नाःम्सिड्मा सोःसु?रो ॥ ३० थ?आड्भल्ले इड्गा? आजिघ्नःपिन उसुरुबा नु कुःमा पाड्निड्बा आगक्किन् याड्याड्बा चोःकलो ॥”

नाःम्सिड्यन्निःल्ले कुन्दाड्बा

मर्कुस २:२३-२८, लुका ६:१-४

१२ ष्यक्तेड् य़सुःन् नु कुहु?साम्बाहा? नाःम्सिड्यन्नो ःप्याड्सिगेन् इक्तापुत्तुम्मानु म्बेर म्बेरत्तल्ले कुहु?साम्बाहा?र सुनि? सेल्लाःक्तेआड् सिःदाप्माहा? म्दुबुआड् म्नुगुर चामा मेहःक्तुरो ॥ २ कुभा फरिसिहा?र खेन् मेनिःसुआड् य़सुःन् म्मेत्तु, “ओम्मेत्त?, नाःम्सिड्यन्नो याःम्बक चोःक्का म्नु?नेन्, कर केहु?साम्बाहा?रग म्जोगुड्ग !”

३ य़सुरे खड्हा? नोगप पिरुसि, “म्मेम्ब! दाउद हाड्डिन् नु कुमनाहा?र सुनि? सेल्लाःक्तेल्ले म्जोगुबा पाःन्निन् सामयोसापुत्ताओ मेन्निःत्ते केवयि?वि? ॥१४ दाउद हाड्डिन् निड्वा?फु साःड्गाहिम्मो लाःसेआड् सुने? नु कुन्नुम्हा?र निड्वा?फुमाड्डिन् तोःम्मनाबा सस खरःड्डिन् मेजरो ॥ खड्ग सामयोथिम कुड्सिःक निड्वा?फुसाम्बाहा?ररक चामा केनु?बा वये, कर वे?हा?र चामा म्नु?मनाबा वयेरो ॥ ४ याम्मो मोसार सापुत्ता सामयोथिम्मिन् मेन्निःत्ते केवयि?वि? सामयोथिम्मिल्ले याःम्बक चोःक्का म्नु?नेन् पाःतुसाड् निड्वा?फुसाम्बाहा?रआड् नाःम्सिड्यन्नो माड्हिम्मो याःम्बक म्जोगु, करसाड् आप्तिक म्मेन्नेबा म्बोःक्खरो ॥ ६ इड्गा? सक्खा मत्तिड्, माड्हिम्मिन्नुःल्लेआड् यम्बान कम्मो वा?रो ॥ ७ निड्वा?फुमाड्डिल्ले इड्गा? सिदुड्जभाःन् चाहाबा म्जोःक्कान कर मनाहा? लुड्मा? तुक्तेम्मिम्म? फा?आड् निड्वा? चोगुड् ल?रिक सामयोसापुत्ताओ पाःतुबा पाःन्निन् केनिःसुम्माड् केवयिल्लेग फोत्या म्मेन्नेबा मनाहा? आप्तिक केन्नुःतुम्मिम्मन्बा वये मेन् ॥ ८ थ?आड्भल्ले इड्गा? मेन्ड्याम्साःड्ग नाःम्सिड्यन्निःल्लेन्नाड् कुन्दाड्बाआरो ॥”

य़सुरे नाःम्सिड्यन्नो मनाधिक नुसु?

मर्कुस ३:१-६, लुका ६:६-११

१ य़सुःन् खेम्भालाम पेआड् यहुदि चुम्तुड्हिम्मो लाःसे ॥ १० खेम्भो कुहुक केसम्बा मनाधिक वये ॥ हेक्कयाड् खेम्भो कुभा यहुदिहा?र य़सुःन् आप्तिककुःम्मा फा?आड् म्सुगुर मेवयेआड् सेःन्सदोसु, “नाःम्सिड्यन्नो मनाहा? वःम्मासि सामयोथिम्मिल्ले आबि?वि म्मेम्बि ?”

११ य़सुरे खड्हा? नोगप पिरुसि, “खिनि? म्ल्लुक्किन् नाःम्सिड्यन्नो केःम्बा लुम्बाःतो मक्थाःल्ले केन्डःक्कुम् केन्लःतुम्मिन्बि? १२ मेन्ड्याम् याम्भिःड्ग म्ल्लुक्किन्नुःल्ले इमेल्लुड्बा म्जोःक्कोन्बि? नाःम्सिड्यन्नो नुःबा याःम्बक चोःक्का सामयोथिम्मिल्ले आबि?रो ॥”

१३ हेक्कयाड् य़सुरे खेन् मनाःन् मेत्तु, “केहुक्किन् सन्ड्हे? ॥” सेल्ले कुहुक्किन् सन्ड्हेल्ले सिमो वेःत्तेआड् वे?स्सा कुहुक्किन् हेक्केए नुःबा पोःक्खरो ॥ १४ कर फरिसिहा? यहुदि चुम्तुड्हिम्मोलाम मेलःन्दे म्बेआड् य़सुःन् आक्खेआड् सप्मावे फा?आड् पाःन् मेदड्धुरो ॥

१११ २८ केलिःप्या कक फा?ड्न् यहुदि सामयो इड्जाःड् नु फरिसिहा?र आबाड् म्जोगुबा केसाक्पा सामयोथिम्हा?रो ॥

११२ १ नाःम्सिड्मा येन् फा?ड्न् गिरक पाःन्दाड्डो “सब्बाथ” मेमेत्तु ॥ खेन् येन्नो यहुदिहा? म्नाःम्सिड्, हेक्कयाड् खेन् येन्नो खड्हा?र थ?आड् याःम्बक चोःक्का म्नु?मना सामयोथिम म्मेत्तु? ॥

११२ ३ ३ सामुएल २१:१-६

निडवा?फुमाडडिल्ले सेगुबा सेवारोबा

मर्कुस ३.७-१२

११ यंसुरं सनं त्रेम्भन मंजोगुबान निडवा? सों:सुआड सुनं? स्रेम्भोताम परो ॥ यरिक मनाहा?रे सुनं? मदिम्हु ह्कक्याड सनं क्रेदुक्पा क्रेय?बाहा? क्रेरक वे:न्दुसि, १६ कर यंसुरं स्रेडहा? सुनं? कुर्या:म्बओ थआड मम्बा:तुन्त फा?आड क्रेसाक्पा इडजा:ड पिरुसि ॥ १७ कडग यंसुरं कुर्या:म्बओ निडवा?फुमाडडिल्ले कुबा:न्निन माडनिडवा?पा:न क्रेबा:प्या यसैया:ल्ले अक्खल?रिक सात्तुबान करंबारा-

१८ “इडगा? सेगुडबा नु लुडमा? तुक्कुडबा आसेवारोबान कम्भो वा?रो ॥

सुनं?नु इडगा? स:ताडडाड वा?आरो ॥

कुसम्पाड आससमाडडिन त्रेस्सुडपिरुड

ह्कक्याड थिम्मन्दडसुवाडहा? सासनरनइडभन चोगुसि?रो ॥

१९ सुनं?ग मघे:नेन मअ:कनेन ह्कक्याड लाम्ताम्भो सुनं? पा:प्याआड स्रेम्मदत्तेन्लो ॥

२० सासन्निन कुलिडधो मडगात्त थारिक सुनं?ग वा:न्जोबो थिडने:त्तिन्नाड मसक्खुन, ह्कक्याड सिदो?दो?बा समिन्नाड मसरुन्लो ॥

२१ सुनं? कुमिडडो क्रेरक थिम्मन्दडसुवाडहा?रे निडसाड मंजोगु?रो ॥”

सेमा? क्रेबो:क्पा हिम्मिल्ले मेदक्तुन

मर्कुस ३.२७-३७, लुका ११.१४-२३, १२.१७

२२ स्रेडहा?रे फ्रन्साम्मिल्ले याडधुबाल्ले चोगुल्ले मिक्फ:म्बा नु पा:प्या मेन्हुक्मनाबा मनाधिक यंसुरो मदारु, ह्कक्याड सुनं? वे:न्दुआड सनं पा:प्या नु खानि:भा क्रेसुक्पा पा:क्खरो ॥ २३ क्रेरक मनाहा?रे सुनि? निडवा? मयर मेबा:तु, “कडग क्रेदा:बार क्रेबप्या दाउद हाडडिल्ले कुस्सा: सन्तप क्रेबिबा हाडडिन मं:म्बि ?”

२४ कर फरिसिहा?रे सनं मघेप्सुल्ले अक्खे मेबा:तु, “फ्रन्साह्हा?रे सुनि? हाड बालजिबुल?रे कुमुक्साम्तामरककन मना:ल्ले फ्रन्साह्हा? ना:तु ल:तुसिबारा ॥”

२५ यंसुरं स्रेडहा?रे सुनि? निडवा?इननि:सुआड अक्खे मेत्तुसि, “आफ्फ:क तुम्भो क्रेधवा क्रेधक्पाआड क्रेसम्बा क्रेरक हाडजुम्हा? मसक्को ॥ ह्कक्याड आफ्फ:क तुम्भो क्रेधवा क्रेधक्पाआड क्रेसम्बा यकयक नु हिम्सयडहा?रे मन्ध:तुन्तो ॥ २६ माफ्रन्साम्मिल्ले आफ्फ:क फ्रन्साह्हा? ना:तुसिआड आबाड कुहाडजुम्मिल्ले कुदक्कलडवाओ पा:क्के फा?गूर आक्खेआड कुहाडजुम्मिल्ले थरुबे? २७ ह्कक्याड बालजिबुल माफ्रन्साम्मिल्ले कुमुक्साम्ताम इडगा? फ्रन्साह्हा? ना:तुड ल:तुडसिडने फा?गूर खिनि? मनाहा?रे आत्तिन मुक्साम्ताम फ्रन्साह्हा? मना:तु मल:तुसिबे? स्रेडहा?रे मंजोगुबा या:म्बक्किल्ले खिनि? पिबे:म्भो क्रेध्प?इआड क्रेवयि? फा?आड ओस:न्नाम्भाक्को ॥ २८ कर इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुससमाडडिताम फ्रन्साह्हा? ना:तुड ल:तुडसिडलो, सल्ले चोगुल्ले निडवा?फुहाडजुम्मिन खिनि? तुम्भो त्थे चुरेआड वा? फा?आड कुसिड नि:त्तम्म?ओ ॥”

२९ “थाम्भो स्रेप्सम्म?ओ, क्रेधुम्बा मना:ल्ले कुहिम्मो ला:प्याआड सेल्ले कुजिग:कवाहा? नाप्यादे?मानु:ल्ले तगि सनं क्रेधुम्बा मना:न इध:डमाए पा:डलो ॥ ह्कक्याडल्ले कुहिम्मो ला:प्याआड चिग:कवाहा? ल:प्यादे?मा सुक्तेल्लो ॥”

३० “आत्तिन इडगा?नु थिक्हुण्णो हो:पसनेन आदक्कलडवाओ वा?, हा:ल्ले इडगा?नु मेसुप्सुन सेल्ले से:सुरो ॥”

३१ “सेल्ले चोगुल्ले इडगा? खिनि? मत्तिड, मन्ध्याम याप्पिंर चो:क्मनाबा क्रेरक लायो नु निडवा?फुमाडडिल्ले कुदक्कलडवाओ पा:प्यानाबा माडत्ते?या पा:न्निल्लेन लेप्पि सों:मा सुक्कत, कर संसमाडडिल्ले कुदक्कलडवाओ पा:प्यानाबा माडत्ते?या पा:न्निल्लेन लेप्पि आफ्फाल्लेआड सोमदत्तेन्लो ॥ ३२ आत्तिन मना:ल्ले मन्ध्याम्सा:ल्ले कुदक्कलडवाओ पा:तु?, सेल्ले लेप्पि सों:सु?, कर संसमाडडिल्ले कुदक्कलडवाओ क्रेबा:प्याल्ले कन यम्मो ह्कक्याड क्रेदा:बा यम्मोआड लेप्पि मघो:सुन्तो ॥”

सिडबुडमान सिडसे२लाम्बा कुसिडनिःत्रेत

लुका ६.४३-४५

३३ नुःबा सिडबुडडो नुःबाए सिडसे२ थोःकलो, ताफ्रःम्बा सिडबुडडो ताफ्रःम्बाए सिडसे२ थोःकलो ॥ सिडबुडडमाडग सिडसे२लाम्म कुसिड निःत्रेतलो ॥ ३४ असःकपास, कुनिडवा२ कजिःप्या कजोगि२, हेकःल्ले आकखल२रिक् नुःबा पाःन पाःम्मा कसुक्तिब? थआडभल्ले निडवा२बा कयाकपा पाःन्हा२ए मुराःल्ले पाःतु२रो ॥ ३५ नुःबा मनाःल्ले कुनिडवा२बा कयाकपा नुःबा पाःन्हा२लाम्म पाःतु२रो, हेकयाड कुनिडवा२ कजिःप्या मनाःल्ले कुनिडवा२बा कयाकपा ताफ्रःम्बा पाःन्हा२लाम्म पाःतु२रो ॥ ३६ इडगा२ मलिङ्, खासन् ग्रन्तो मनाहा२? मबाःतुबा केरक हेनेबा पाःन सुत्ताहा२रन् चिदड पिमा पोःडलो ॥ ३७ थआडभल्ले खिनि२ कबाःतुम्बा पाःन सुत्ताहा२रए खिनि२ सामयोनिबा इग्र लायोबा कबाःक्खि२रो ॥

ग्रसुःन निडवा२ केमाबा मिक्सःन मेनाःकतु२

मर्कुस ८.११-१२, लुका ११.२१-३२

३६ हेकयाड कुमा सामयोथिम्साम्बाहा२ नु फरिसिहा२ मेदडसिड हेकयाड ग्रसुरो मेदयेआड मेमेतु, “सिक्साम्ब, खेने२ केजोगुबा निडवा२ केमाबा मिक्सःन्धिक्आनिगे ओम्पमा निडवा२ चोगुम्बआड वा२रो ॥”

३७ ग्रसुरे खडहा२ नोगप पिरुसि, “कनग्रम्मोबा कु२इरोभ२वा नु लायोबा मनाहा२र निडवा२ केमाबा मिक्सःन्हा२ ओम्पमा मंगोःतु२, कर खडहा२रंग माडनिडवा२पाःन केबाःप्या योना२ कुमिक्सःन्नाडधो वे२ मिक्सःन थआड ओम्पमा मेडधोःसुन्तो ॥ ४० थआडभल्ले योनाःडग यम्बा डाःल्ले लरुआड कुसाप्पोःकपो सेन्दिक लेन्दिक सुमयन थारिक यागे ॥ §§हेकल२रिक् इडगा२ मन्ध्याम्साःन्नाड इक्सादिङ् खाम्बःक्मा सिगाड सुम्सन नु सुमयन थारिक याःक्कारो ॥ ४१ निनबे ग्रकयक्स्मा मनाहा२ कोयम्बा मनाहा२नु खासन् ग्रन्तो मयप्याड कडहा२ आप्तिक मेगुःतुसि२रो ॥ थआडभल्ले योना२ पाःतुबा पाःन्तो खडहा२र नसाःन मजोगुआड सुनि२ लायोलाम् मेहिन्दरो, कर कम्पोग योनाःन्नुःल्लेआड यम्बाधिक वा२साड खिनि२ लायोलाम् केन्हिन्दन्तो ॥ ४२ लाडगोत पिसाडबा सिवा लाजे२स्मा हाडमान खासन् ग्रन्तो ग्रम्सिडडाड कन ग्रम्बा मनाहा२र सुनि२ तक्लेडवाओ पोःक्काड पाःन्धिक्तुसि२रो ॥ थआडभल्ले सुने२ सोलोमन हाडडिल्लेन सिक्कुम्दिड खाहुन खम्स सा२रिक माःडघाबा लाजे२लाम् त्यआड वयरो ॥ कम्पो सोलोमन हाडडिन्नुःल्ले यम्बानवा२साड केन्ध्रप्सुम्मिन्तो ॥”

फ्रन्साम्मिन याम्मो नुःड ताः

लुका ११.२४-२६

४३ “फ्रन्साम्मिन मनाओलाम् लःन पःक्किल्ले नाःम्सिडतन कोःल्ले खडखडबा तेन हेडघाःत्ति पःकलो, कर खल्ले आत्तान्नाड मघोःसुन्नाड ४४ अकस् मलिङ्डलो, ‘इडगा२ लरुडबा मनाःल्लोए नुःडडा पःक्कारो ॥’ हेकयाड खेन खप्पो नुःड ताःल्ले तगि यागेबा तनिन्न कुघालम, मेदुगुबा नु नुःबा मजोगुबा निःसु२ ॥ ४५ हेकयाड खेन पःक्काड आफ्रःकनुःल्लेआड सा२रिक कु२इ केभ२वा वे२ नुसि फ्रन्साम्हा२ तारुसिआड खडहा२ सिगाड मेलाःत्ताड मेयुडसिडलो ॥ खेन मनाःल्ले कयाकनाम्मिन तगिबानुःल्लेआडताफ्रःम्बा पोःडलो ॥ कन ग्रम्मोबा कु२इ केभ२वा मनाहा२र सुनि२ याकनाम्मिन्नाड बा हेक्तडवाए पाःडलो ॥”

§§१२:४० योना १.१७

\*१२:४१ निनबःन असिरिया लाजे२लेन हाडपाडभे२ नेस्स, हेकयाड खप्पो कयुडबा मनाहा२ कुडगभःबा नु इसराइलिहा२र सुनि२ निडमि मवयरो ॥ निडवा२फुमाडडिल्ले योनाःन खडहा२ मेहिडल फा२आड इडभोःस पाडघुआड वयरो ॥

†१२:४२ १ हाडहा२ १०.१-१३

ग्रसुरं कुम्मा नु कुन्साऱसि

मर्कुस ३.३१-३५, लुका ८.१९-२१

४६ ग्रसुऱऱ नु मनाहाऱनु पारंर यागेल्ले कुम्मा नु कुन्साऱसि सुनऱनु ताऱऱेडमा निडवाऱ मंजोगुआड लाऱऱकात् मय्यबरो ॥ ४७ मनाधिक पआड सुनऱ मत्तु, “आदाडबे, क्रम्मा नु क्रन्साऱसि खंनऱनु ताऱऱेडमा फाऱआड लाऱऱकात् क्रम्हाडल मय्यप्लो ॥”

४८ ग्रसुरं खंन नोगप पिरु, “आम्मा नु आन्साऱसि हाऱऱच्छेबे ?” ४९ कुहुऱसाम्बाहाऱ सोऱऱक्तुसिर खंन मनाऱन मत्तु, “आमंत्तसऱ, कप्पो आम्मा नु आन्साऱसि मयुडलो ॥ ५० थआडभेल्ले आत्तिन्हाऱऱ साडगराम्पदाडबा आम्बार कुनिडवाऱ हेक्के मंजोगुऱ, खंडहाऱए आम्मा नु आन्साऱसिरो ॥”

याऱरिऱम्बा केहेऱबाल्लेन खंदाऱ

मर्कुस ४.१-९, लुका ८.४-८

१३ १बा खंन ग्रन्नो ग्रसुऱऱ हिम्मोलाम पआड गालिल वरक्किल्ले कुयाओ युडसिडलो ॥ २ खंप्लो यरिक मनाहाऱ मंजुप्स, हेक्केऱल्ले सुनऱऱ खंडबआ लाऱऱसआड युडसिड, कर मनाहाऱ लाऱऱकात् वरक्किल्ले कुयाओ मय्यब ॥ ३ हेक्कयाड ग्रसुर अक्खेलऱरिक् यरिक पाऱन्हाऱ खंदाऱओ मत्तुसि,

“लच्छा याऱऱन्केमऱबाधिक याऱरिऱम्बा लेप्स परो ॥ ४ खंल्ले याऱरिऱम्बेन लेप्तुल्ले कुमा याऱरिऱम्बेन लाम्मो मक्ख्य, हेक्कयाड पुहाऱ मंययआड मंज मंयऱसुरो ॥ ५ हेक्कयाड कुमा याऱरिऱम्बेन लुडघेऱक्को चुक्त्तरो ॥ खंडहाऱ लिडमाग लिड, कर यरिक खाम् मंनेस्खन्नाड कुस्साऱपिन खाम् सिगाडधारिक मलाऱसंन्बाल्ले चोगुल्ले कुदाऱन्दिक्मा नाम संऱल्ले नाम्मिल्ले संऱक्तुआड करेक हेऱबरो ॥ ७ कुमा याऱरिऱम्बाडग तिडगरऱक्पाल्ले कुसऱ केनेबा तेन्नो चुक्त्तआड सोसोरिक् लिडल्ले तिडगरऱक्पाल्ले खंन सुऱपु सररो ॥ ८ कुमा याऱरिऱम्बेडग नुऱबा खाम्मो चुक्त्तरो ॥ खंडहाऱओ किथिक् लेड (१००), तुक्पोऱडलेड (६०) नु सुम्बोऱड लेड (३०) थारिक् कुजाऱ पच्छेरो ॥ ९ खंम्मा नेक्खोऱ केगप्पाहाऱरे कन पाऱन्निन नुऱरिक् खंस्खम्माऱआड कुसिडनिऱत्तम्माऱओ !”

ग्रसुरं खंदाऱओ हुऱमा कुनिडवाऱसोऱक

मर्कुस ४.१०-१२, लुका ८.९-१०

१० हेक्कयाड कुहुऱसाम्बाहाऱ मंययआड ग्रसुऱऱ संऱन्मंदासु, “आदाडबे, थआड कन्हाऱनु खंदाऱओरक केबाऱप्याबे ?”

११ ग्रसुरं खंडहाऱ नोगप पिरुसि, “थआडभेल्ले साडगराम्पदाडबा हाडजुम्मिल्लेन सिगाडबा पाऱन्हाऱ खिनिऱरक् कुसिडनिऱप्पा केघोऱसुम्माड केवयिऱरो, कर खंडहाऱरंग मंडघोए मवाऱरो ॥ १२ यरिक केगप्पाल्ले आल्लसाड यरिक खोऱसुऱ, हेक्कयाड खंल्लेन यरिक पोऱडलो ॥ कर हाऱल्ले मंगत्तुन, खंल्ले कत्तुबान्नाड मनाप्तुऱरो ॥ १३ खंल्ले चोगुल्ले इडगाऱ खंडहाऱनु खंदाऱओ पाऱऱारो, थआडभेल्ले खंडहाऱरे आमंमत्तुसाड मंनिऱसुन्तो, मंघप्सुसाड कुसिड मंनिऱतुन्तो ॥ १४ माडनिडवाऱपाऱन केबाऱप्या यसेयाऱल्ले अक्खेलऱरिक् पाऱतुबान कन मनाहाऱओ केऱबरो—  
‘खिनिऱ केघप्सुम्माड कुसिड केनिऱतुम्मिन,  
ओरामत्तुम्माड केनिऱसुम्मिनलो ॥

१५ थआडभेल्ले कन मनाहाऱरे सुनिऱ सासिडडिनकेधुडबा पोऱक्खेआड वाऱ ॥

खंडहाऱरे सुनिऱ नेक्खोऱबान थोक्त्तआड वाऱ, हेक्कयाड सुनिऱ मिक्कन इमंमंमत्तुआड वाऱ ॥ मंऱन्ने फाऱगर खंडहाऱरे सुनिऱ नेक्खोऱबाल्ले मंघप्सुबा नु मिक्किल्ले मंनिऱसुबामंन, हेक्कयाड सुनिऱ सिक्कुडमाओ कुसिड मंनिऱतुआड इडगाऱ लेप्माड मंनुऱक्खेबामंन, हेक्कयाड इडगाऱ खंडहाऱरे वऱन्दुडसिडमंनफाऱआड निडवाऱफुमाडडिल्ले पाऱतुरो ॥ ३

१६ कर खिनिऱग मुऱडसाबानिडलो, थआडभेल्ले खिनिऱ मिक्किल्ले निऱसुऱ, हेक्कयाड नेक्खोऱबाल्ले खंप्सुऱरो ॥ १७ इडगाऱ सेक्खाए मत्तिड, यरिक माडनिडवाऱपाऱन केबाऱप्याहाऱ नु

सामयोनिबा मनाहा?रं खिनि? क्रेनि:सुम्बा क्रेत्रप्सुम्बा पा:न्हा? नि:मा नु खम्मा सा?रिक् निडवा? मंजोगुआड वयं, कर नि:मा नु खम्मा मंडघो:सुन्तो ॥”

यसुरं या?रि:म्बा क्रेलेप्पाल्तेन खंदा?इन पोधक्तुसि?

मर्कुस ४.१३-२०, लुका ८.११-१५

१८ “आल्ल या?रि:म्बा क्रेलेप्पाल्तेन खंदा?इल्ले कुब:न खंप्सम्म?ओ ११ आत्तिल्ले निडवा?फुहाड्जुम्बा पा:न्निन खंप्सुआड कुसिडमनि:तुन, खंन मना:डग लाम्मा क्रेजुकपा या?रि:म्बा कुइसि:क चो:क ॥ माफन्साम्मिन ताआड खल्ले कुनिडवा?ओ कयाकपा पा:न्जाक्किन ल:तु त?रुरो ॥ २० लुडघेरकको क्रेजुकपा या?रि:म्बडग पा:न्जाक्किन क्रेस:प्पारक कदा:कपा मना कुइसि:क चो:क, २१ कर ताडवा कुस्सा:पक्रेवप्पा कुबुडमान हक्क खल्ले सप्फारक थरुरो ॥ हक्कयाड पा:न्जाक्किन नसा:न चोगुबाल्ले कसाकपा पा:न नु तुक्खं:न तानुम:न्न हाराए नसा:न्निन लरुद:सुरो ॥ २२ तिडगर:कपाल्ले कुस? क्रेनबादन्तो क्रेजुकपा या?रि:म्बडग पा:न्जाक क्रेत्रम्बा मना कुइसि:क चो:क, कर खल्ले कनिडमन्तोबा थ:न चामा थुडमा नु याडसाकुन्धसाबा आक्खआड पा:डमा केल?बा निडवा?इल्ले पा:न्जाक्किन सु:त्तुद:सु?, हक्कयाड खल्ले कुजा? मभत्तुन्तो ॥ २३ हक्कयाड नु:बा खाम्मा क्रेजुकपा या?रि:म्बडग पा:न्जाक्किन क्रेत्रम्बाआड कुसिडक्रेनि:प्या मना कुइसि:क चो:क्तो, हक्कयाड खल्ले किप्पिक, तुक्पा:डनु सुम्बा:ड लेड थारिक कुजा? फत्तुरो ॥”

मासि नु माले:न्दोरं खंदा?

२४ यसुरं वे?स्मा खंदा?इन खंडहा? मत्तुसि, “साडगराम्पेदाडवा हाड्जुम्मिडग अक्तडवा चो:क्तो-लत्तु मनाधिकले प्याडसिगंन इक्ताप्पो नु:बा या?रि:म्बान लेप्तु, २५ कर सेन्दिक क्रेक मंडप्सआड मंनस्सल्ले कुनिडमि:न त्येआड खंन मासि लेप्पनाबाओ माले:न्दो या?रि:म्बान लेप्तुधआड परो ॥ २६ हक्कयाड मासि:न कुजा? थो:क्सा हे:क्तेल्ले माले:न्दोहा?आड नि:धव्वरो ॥ २७ हक्कयाड सेवरोबाहा? लाजे? दाडबाल्लो मदयआड से:न्मदोसु, ‘आदाडव, खंन?ग प्याडसिगंन इक्ताप्पो मासि या?रि:म्बारक क्रेलेप्तुआड नेस्सं मं:म्ब, कर आक्खआड माले:न्दो:न्नाड त्तिडव? ”

२८ सुने? नोगप पिरुसि, ‘खंडग निडमि:ल्ले हक्क चोगुबरो ॥’

सेवरोबाहा?रं सुने? याम्मा से:न्मदोसु, ‘खंन माले:न्दोहा? आ:क्सुम्द:सुम्ब ल?रिक् निडवा? क्रेड:तुवि? ”

२९ लाजे? दाडबाल्ले मत्तुसि, हक्क मंजोगम्मिन्ने?ओ, माले:न्दो:न केआ:क्सुम्मिल्ले मासि:न्नाड केआ:क्सुम् क्रेसरुत्तो ॥ ३० चासुम्मा यम् थारिक नेप्माड सोसारिक पोसिर ॥ हक्कयाड खंन यम्मो चागसुम्बाहा? क्रेरक्नु तगि माले:न्दोहा? आ:क्सुम्म?आड इभुत्तम्म? हक्कयाड मिओ लाप्फु:सम्म? हक्कयाड मासि:न सुप्सम्म?आड चायाडमाओ या:क्तेम्म? फा?आड इड्जा:ड पिरुडसिडलो ॥”

य:डगे? या?रि:म्बारं खंदा?

मर्कुस ४.३०-३४, लुका १३.१८-२१

३१ हक्कयाड यसुरं याम्मा वे? खंदा?धिक मत्तुसि, “साडगराम्पेदाडवा हाड्जुम्मिडग य:डगे? या?रि:म्बान कुइसि:क चो:क्तो ॥ मनाधिकले खंन य:डगे? या?रि:म्बान त?रुआड इक्ताप्पो लेप्तु ॥ ३२ क्रेरक या?रि:म्बाओ क्रेरक्नु:ल्ले चुक्सा चो:क्साड खंन पो:आड प्याडसिगंन इक्ताप्पोबा वे? नुधि-साक्च?नु:ल्ले यम्बा कुबुड पो:डलो ॥ हक्कयाड पुसाहा? मदाआड कुबोरा:क्को हाप मंजोगुरो ॥”

खरःङ् क्रमड्बा सिदा?इल्लेन खदा?

लुका १३:२०-२१

३३ येसुर आल्लसाङ् वेऽस्मा खदा?इन् खडहा? मेत्तुसि, “साङ्गराम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग फ़ेऽरुम्मा याक्मनाबा खरःङ् क्रमड्बा सिदा?इन् हेक्कयाङ् चोःक्लो ॥ थिक मन्धुमा?इल्ले खप्प्याओ यरिक फ़ेऽरुम्मा मिसाक सिदा?इन् याक्तु, हेक्कयाङ् सऽरु युक्सुआङ् मन्नुयुप थारिक सुःत्तु युक्सुरो ॥”

३४ कन् करेक पाःन्हा? येसुर मनाहा? खदा?ओ मेत्तुसिरो, सक्खाःल्ले खुने? पारेल्ले खदा?ओरक पारे ॥ ३५ हेक्कःल्ले निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्नन् माङ्निङ्वा?पाःन् केबाःप्पाल्ले अक्खेल?रिक पाःत्तुबान करेबरो-

“इङ्गा? खदा?ओरक पाःत्तारो,

हेक्कयाङ् इक्सादिङ् साम्बेःकमाल्लेन नावागेन चडःत नेस्सेआङ्धोबा सिबि? पाःन्हा? पाःत्तुङ्लो ॥”

¶

मासि नु मालेःन्दो खदा?इल्ले कुबे

३६ हेक्कयाङ् खेन मनाहा? लेखसिआङ् येसुःन् हिम्मो पे ॥ कुहु?साम्बाहा? खुने?ओ मेदयेआङ् “प्याङ्गिसिओबा मालेःन्दोरन खदा?इल्ले कुबेःन् पोआधक्ते?” फ़ा?आङ् मेमेत्तु ॥

३७ येसुर नोगप् पिरुसि, “प्याङ्गिसिगेन इक्ताप्पो नुःबा या?रिःम्बा केलेप्पाङ्ग इङ्गा? मन्धुम्माःआरो ॥ ३८ प्याङ्गिसिगेन इक्ताप्पिङ्ग इक्सादिङ् साम्बेःकमान्तो, हेक्कयाङ् खेन नुःबा या?रिःम्बाहा?ग निङ्वा?फ़ु हाङ्जुम्बा मनासिरो ॥ मालेःन्दोहा?ग माफ़ेन्साम्मिल्ले कुमनासिरो, ३९ हेक्कयाङ् मालेःन्दो या?रिःम्बा केलेप्पा निङ्गमिःङ्ग माफ़ेन्साम्मिन्तो ॥ चासुम्मा यम्मिङ्ग कन् इक्सादिङ् साम्बेःकमाल्ले कुनुप्मान्तो, हेक्कयाङ् चागेसुम्बाहा?ग माङ्गलाइङ्बासिरो ॥”

४० “हेक्कयाङ् खेन मालेःन्दोहा? मेसुप्सुआङ् मिओ लाप्पेसुसुबा कुइसिःक्क इक्सादिङ् साम्बेःकमाल्ले कुनुप्मान पोःङ्लो ॥ ४१ इङ्गा? मन्धुम्माःल्ले आमाङ्गलाइङ्बाहा? पाङ्घुङ्गिसिङ् हेक्कयाङ् करेक लायो चोःक्मा केबाङ्बाहा? नु फ़ेन याःम्बक केजोःक्पाहा? आहाङ्जुम्मोलाम मेसुप्सुसि?आङ् ४२ यम्बा मिहाप्पो लाप्पेसुसुसि?रो ॥ खेप्पो आत्तात्तान्ने तुक्खेःल्ले हाःप्मान नु हाबा? येःङ्मान पोःङ्लो ॥ ४३ हेक्कयाङ् सामयानिबाहा? सुनि? निङ्वा?फ़ुपाःल्ले कुहाङ्जुम्मो नाम कुइसिःक मलेक्लो ॥ नुःरिक्काङ् खेप्पेसु?आङ् कुसिङ्गिनिःत्तम्मा?ओ ॥”

याङ्भुरेन् खदा?

४४ याम्मो “साङ्गराम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग प्याङ्गिसिगेन इक्ताप्पो चिङ्मनाबा यरिक याङ्भुःन् कुइसिःक चोःक्लो ॥ मनाधिकले खेन याङ्भुःन् खोःसुआङ् याम्मो चिक्सुरो, हेक्कयाङ् खेन सःल्ले पःक्काङ् खुने? कत्तुबा करेक चिगःक्वाहा? सङ्घुआङ् खेन प्याङ्गिसिगेन इक्ताप्पिन इङ्गरो ॥”

इमल्लुङ्बा तेक्सेःक्किल्लेन खदा?

४५ “याम्मो साङ्गराम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग अक्कड्बा चोःक-ल्लेत्था नुःबनुःबा तेक्सेःक केगोःप्पा लेङ्गहड्बाल्ले ४६ सारिक इमल्लुङ्बा तेक्सेःक्किन् खोःसु, हेक्कयाङ् पेआङ् खेल्ले कत्तुबा करेक कुजिगःक्वाहा? सङ्घुआङ् खेन तेक्सेःक्किन् इङ्गरो ॥”

योःङ्ङिल्लेन खदा?

४७ “याम्मो, साङ्गराम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन यम्बा योःङ् कुइसिःक चोःक्लो ॥ खेन योःङ्ङिन् वरक्को मलेप्तुल्ले खेप्पो करेक परिकलेन डाहा? मेधाःरो ॥ ४८ हेक्कयाङ् खेन योःङ्ङो कुलेम डाहा? मेधाआङ् योःङ् केलेप्पाहा?र लाःक्कात् मेडःक्खु मेलःत्तु, हेक्कयाङ् मेयुङ्गिसिङ्ङाङ् नुःबा डाहा? डा याङ्माओ मेयाक्तुसि, कर ताफ़ेःम्बा डाहा? याम्मो च्याःतो लाप्पेसुसुसिरो ॥

१९ इक्सादिङ् साम्बेःकमाल्ले कुनुप्पोआङ् बा हेक्केए पोःडलो ॥ माङ्गलाइङ्गबाहा? मेदाआङ्ग सामयोनिबाहा?ओलाम् फोत्याबा मनाहा? वे? मसन्दुसि?आङ् ५० खंडहा? यम्बा मिहाप्पो लाप्समुसुसि?रो ॥ खप्पो आत्तात्तान्ने तुक्खेःल्ले हाःप्मान नु हाबो? येःडमान पोःडलो ॥”

५१ यंसुरं खंडहा? सःन्दोसुसि, “कन पाःन्हा? कुसिङ्कनिःतुम्बि ?”

खंडहा?रं नागप मबिरु, “आनिरो कुसिङ्क निःतुम्बरो !”

५२ सुत्ते? मत्तुसि, “साङ्गराम्पदाङ्गबा हाङ्गुम्मो हु?साम्बा केबाःङ्गबा केरक सामयाथिम्साम्बाहा?ग हिम्दाङ्गबा कुइसिःक मजोःक्लो ॥ खंडहा?रं सुनि? सन्दोःक्लाम् कुसङ्ग नु केयःप्पा केयवपा इमल्लतुङ्गबा चिगःकवाहा? मलःतुसि?रो ॥”

नासरतओ यंसुःन मना?रु

मर्कुस ६.१-६, लुका ४.१६-३०

५३ यंसुरं कन खंडा?हा? पाःतु सुरुआङ् खप्पोलाम् पआङ् ५४ आबाङ्ग कुबाङ्गभ?ओ त्यरो ॥ खप्पोबा यहदि चुम्तुङ्गहिम्मो मनाहा? हु?मा हेःक्तुसिल्ले मनाहा?रं कुनिसाम्मिन् मघ्पसुआङ्ग सुनि? निङ्गवा? मयर अक्खे मबाःतु, “कन मनाःल्ले अक्खेङ्गबा सिक्कम निङ्गवा? नु निङ्गवा? केमाबा याःम्बक चोःकमा मुक्खाम् आत्तोलाम् खोःसुबे? ५५ मःम्ब्रे, कङ्ग सिङ्ग केगाम्बाल्ले कुस्साःनमोःम्बि? कल्ले कुम्मार कुमिङ्ग मरियम हेक्क्याङ्ग कुन्सा?सिग याकुब, युसुफ, सिमान नु यहदासि मेःन्धिबि? ५६ खल्ले कुन्सा? मेन्धुमाहा? आनि?नुएस मेवा?बा ॥ हेक्केःल्ले कन मनाःल्ले आत्तोलाम् कन पाःन्हा? खोःसुबे?” ५७ हेक्के मबाःतुर खंडहा?रं सुत्ते? नामेन्धो?रुन्तो ॥

कर यंसुरं खंडहा? मेत्तुसि, “माङ्गनिङ्गवा?पाःन केबाःप्पेङ्ग केरक तेन्ना मिङ्गसा इङ्गधाःङ्ग मबिरु, कर आप्फेःक कुहिम्मो नु कुबाङ्गभ?ओरक इङ्गधाःङ्ग मेम्बिरुन्तो ॥” ५८ हेक्केःल्ले खंडहा?रं सुनि? नसाःन होःत्तेबाल्ले चोगुल्ले खप्पो यरिक् निङ्गवा? केमाबा याःम्बक मजोगुन्तो ॥

बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःनसिः?

मर्कुस ६.१४-२९, लुका ९.७-९

१४ खेन यम्मो गालिल थुम्पोबा सुहाङ्गोम्बा हेरोद एन्तिपासेरं यंसुरं चोगुबा याःम्बक्किल्ले कुर्याःम्बओ खप्पु, १ हेक्क्याङ्ग कुसवारोबाहा? अक्खे मेत्तुसि, “कङ्ग सेक्खासाङ्ग सप्पाङ्गुङ्गसिङ्गबा बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्नरो, सुत्ते? याम्मो हिङ्गबाल्ले चोगुल्ले मुक्खाम्बाम्बा निङ्गवा? केमाबा याःम्बक चोगुर वा?रो ॥” ३-४ आल्ले उन्धोःन्धो हेरोदरं आबाङ्ग कुन्सा? फिलिपरं कुमःत हेरोदियासनमःतकत्तुआङ्ग वयं ॥ हेक्केःल्ले युहुन्ना?रं सुत्ते? एल्लेङ्ग “खेन आबाङ्ग केन्सा?रं कुमःत्तिन् खेने? मःत कप्पा मेनु?नेन” मेत्तुआङ्ग वयरो ॥ खल्ले चोगुल्ले हेरोदरं युहुन्नाःन पुङ्गलाहिम्मो साक्त्तुआङ्गवयं ॥ ५ हेरोदरं युहुन्नाःन सप्पा निङ्गवा? चोगु कर मनाहा?नु किःसआङ्ग वयं थआङ्गभल्ले मनाहा?रं ग युहुन्नाःन माङ्गनिङ्गवा?पाःन केबाःप्पा फा?आङ्ग नसाःन मजोगुआङ्ग वयरो ॥

६ कर हेरोदरं कुसावाःन्धिङ्गमा ससःत्सराङ्गो हेरोदियासेरं कुस्साः मेन्धुमा?इन् हेरोदेन नु तेरबाहा?रं सुनि? तगि नुःरिक् लाःक्खेआङ्ग हेरोदरं सा?रिक् कुनिङ्गवा?रं त्येबाल्ले चोगुल्ले ७ खेने? थ केनाःक्तुसाङ्ग पिनेरो ल?रिक् माङ्गह्विसङ्गो ॥ ८ कुम्मार हुःस्सुआङ्ग खेन चुक्खेल्ले अक्खे पाःतु, “बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले कुधेगःक्पेनत्तथ्याओ पिआङ्ग?ओ ॥” ९ खेन पाःन्निन् खप्पुआङ्ग हेरोदेन कुनिङ्गवा? तुग, कर खप्पो केवा?बा तेरबाहा?रं सुनि? तगि सुत्ते? चोगुबा माङ्गह्विकनकप्पा पाःक्खे कल?बा निङ्गवा? चोगुआङ्ग चुक्खेल्ले नाःक्तुबान्ने केत्तमपिरिम्पो? फा?आङ्ग इङ्गजाःङ्ग पिरुसिरो ॥ १० खल्ले चोगुल्ले पुङ्गलाहिम्मो केयावपा युहुन्ना?रं कुधेगःक्पेनखेवपाङ्गुसिआङ्ग ११ कुधेगःक्पेनमदारुआङ्ग खेन चुक्खेन त्तथ्याओ मबिरु, हेक्क्याङ्ग खल्ले खेन कुम्मारो ते?रु ॥ १२ खेन एगाङ्ग युहुन्ना?रं कुहु?साम्बाहा? मेदयआङ्ग कुधेक्कन मेदे?रुआङ्ग मत्तुत्तु ॥ हेक्क्याङ्ग मबआङ्ग कन पाःन्निन् यंसुःन ममत्तु ॥

यसुरं ह्निच्छुङ्ग ड़ासि (५०००) मनाहा? चाजा:तुसि?

मर्कुस ६.३०-४४, लुका ९.१०-१७, युहुन्ना ६.१-१४

१३ यसुरं युहुन्ना? कुर्या:म्बओ खंप्सुआङ्ग ख:ड्बओलाम् सुनं?रक ए:क्सादन्नी प ॥ कर यरिक मनाहा? यसु:न पबा पा:न्निन मन्त्रप्सुआङ्ग सुनि? पाङ्गुम्ताम् सुनं? पबा लेप्माङ्ग लाङ्गमघोर कुएगाङ्ग मधासिङ्गलो ॥ १४ यसु:न ख:ड्बओलाम् ल:न्द्रल्ले यरिक मनाहा? नि:सुसिआङ्ग लुङ्गमा? तुक्त्तुसि, ह्क्क्याङ्ग खंप्मा क्वा?बा खंन क्दुक्पा क्य?बाहा? व:न्दुसिरो ॥

१५ ह्क्क्याङ्ग यु:न्च्छुङ्ग पा:क्खर पत्छुल्ले कुहु?साम्बाहा? सुनं?ओ मदयआङ्ग मंमत्तु, “आदाङ्गब, कङ्गा? पाङ्गुद:सस?ओ, थआङ्गमल्ले कन् ए:क्सादन्नी थआङ्ग इङ्गमा चामा खोमदल्लन्तो, याम्मा नाम्भ्येवरो ॥ हारा? खिखा पाङ्गम?हा?ओ मंब:क्काङ्ग चामा थुङ्गमा मङ्गु मंजररो ॥”

१६ कर यसुरं खंडहा? मत्तुसि, “कन्हा? पाङ्गमासि म:न्तो ॥ सिनि?ए कङ्गा? कुजा पिरम्मिसम?ओ ॥”

१७ खंडहा? नोगप म्बिरु, “आनिगग ड़ासि खर:ङ्गा? नु नत्तिच्छु ड़ाहा?रक कत्तुम्बेङ्ग ॥”

१८ यसुरं खंडहा? मत्तुसि, “खंन खर:ङ्गिन् नु नत्तिच्छु ड़ाहा? कत्ता इङ्गा?ओ फ़त्तम्म? ॥” १९ ह्क्क्याङ्ग यसुरं मनाहा? या:न सम्दाङ्ग युङ्गमा पाङ्गुसिआङ्ग ड़ासि खर:ङ्गिन् नु नत्तिच्छु ड़ाहा? पक्खुआङ्ग साङ्गराम्पदाङ्ग लेप्माङ्ग थो ओमय्यर निङ्वा?फ़ुमाङ्गिन् नोगन पिरुआङ्ग खर:ङ्गा? ख:क्खु ॥ ह्क्क्याङ्ग कुहु?साम्बाहा? पिरुसिआङ्ग कुहु?साम्बाहा? खंन मनाहा? महा:तुसिरो ॥ २० खंन मनाहा? खाधा मंजआङ्ग कुहु?साम्बाहा? कुजि केनम्बाहा? मंप्सुल्ले थिक्कन्त (१२) नड्मा योररो ॥ २१ खंन केजाबाहा?ओग मन्च्छुमाहा? नु हिन्जा?बित्छाहा? मन्नि:त्तिच्छुङ्ग यम्बित्छा?हा?रक ह्निच्छुङ्ग ड़ासि (५०००) यारिक मवयरो ॥

यसु:न च्वा:त सम्दाङ्ग लाङ्गघे:क

मर्कुस ६.४५-५२, युहुन्ना ६.१५-२१

२२ खंन एगाङ्ग यसुरं मनाहा? पाङ्गुसि पत्छुल्ले कुहु?साम्बाहा? ख:ड्बओ ला:स्सम्म? ह्क्क्याङ्ग इङ्गा?नु:ल्ले तगि नाहाङ्गदाङ्ग पंरम्म? मत्तुसि ॥ २३ ह्क्क्याङ्ग सुनं? क्रे?क मनाहा? पाङ्गुद:सुसिआङ्गुत्तुवा चो:क्ख थो को:क्माओ परो ॥ खादामल्ले खंप्मा सुनं?रक वयरो ॥ २४ खंन यम्मो कुहु?साम्बाहा? ख:ड्बओलाम् वरक्किल्ले कुर्याओनु मा:ङ्गधा मंशरआङ्ग मवयल्ले सुनि? तक्कल्लेमाङ्गनु सुरित केजङ्गिन् हु:रआङ्ग वामल्लेङ्गिल्ले ख:ड्बन् सा?रिक वा:न्दुरो ॥

२५ इङ्गवा का:मानु:ल्ले तगि यसु:न च्वा:त सम्दाङ्ग लाङ्गघोर हु?साम्बाहा? मवयबा ख:ड्बओ परो ॥ २६ खंडहा? सुनं? च्वा:त सम्दाङ्ग लाङ्गघोर पत्छुवा मनि:सुआङ्ग “कङ्ग सिसाम्तो ॥” ल?रिकसा?रिक मंगिसआङ्गमभि:क्तरो ॥

२७ कर यसुरं खंडहा? खिमा मत्तुसि, “मंगिसम्मिन्? ! इङ्गा? यसुआ ॥ हाङ्गाङ्ग ल?रम्म?ओ ॥”

२८ ह्क्क:ल्ले पतरुसर मत्तु, “दाङ्गब, सक्खा खंन?एन् फा?गूर इङ्गा?आङ्ग च्वा:त सम्दाङ्ग लाङ्गघोर फ़र? मत्ताङ्ग?ओ ॥”

२९ यसुरं मत्तु, “फ़र?” ॥ ह्क्क:ल्ले पतरुसन्नाङ्ग च्वा:तो लाङ्गघोर यसु:न वयबा लेप्माङ्ग थसिङ्ग ॥

३० कर पर पत्छुल्ले खल्ले यम्बा सुरित केजङ्ग नु वामल्लेङ्गिन् नि:सुआङ्ग कि:स ॥ ह्क्क्याङ्ग खंन च्वा:तो हुम्मा ह:क्तेल्ले “आदाङ्गब, ताङ्गस:त्ताङ्ग?ओ” ल?रिक अ:क्ते ॥

३१ खिमा यसुरं कुहुक्को त्त्सुर मत्तु, “नसा:न क्रेसु:म्बाए, थआङ्ग च्चिन् केजोगुबाबे?” ३२ ह्क्क्याङ्ग सुन्च्छु? ख:ड्बओ ला:सत्तिच्छुआङ्ग सुरित केजङ्गिन् हु:मा चक ल?ररो ॥

३३ कुहु?साम्बाहा? सुनं? सवा मंजोगु, “दाङ्गब, खंन?ग सक्खाए निङ्वा?फ़ुसा:नेरो ॥”

यसुरं यरिक क्दुक्पा मनाहा? गन्संरतओ व:न्दुसि?

मर्कुस ६.५३-५६

३४ खंडहा? नाधा:म्बिबा गन्संरत त्नेन्ना मंशरआङ्ग ३५ खंप्माबा मनाहा? यसु:न कुसिङ्ग मनि:त्तुआङ्ग सुनं? त्येबा इङ्गङ्गिन् खंन खिखा त्नेन्ना सं:र ॥ ह्क्क्याङ्ग मनाहा? यरिक क्दुक्पा



कय?बाहा? यंसुरो मंदारुसि ॥ ३६ हेक्कयाङ् खड्हा?रं क्रेदःतिल्ले कुसुक्पेन्लक्साङ्सुःमा आबिर?ओ फा?आङ् सुने? पलि मेभाक्त्तु, हेक्कयाङ् सुने? क्रेसुबाहा? केरक मेवःत्तरो ॥

साम्थोथिम इःप्मा नाःप्माल्ले कुर्याःम्बओ निसाम्

मर्कुस ७.१-१३

१५ हेक्कयाङ् कुभा फरिसिहा? नु साम्थोथिम्साम्बाहा? यरुसलेम यकयक्कलाम मंदय?आङ् यंसुःन सःन्मदोसु, २ थआङ् कहु?साम्बाहा?रं आनि? पाध्रबाहा?रं मजोगु मयुरुबा थिम्मिन मन्डःतुनमन्नाःतुन्बाब? खड्हा?रं चामानुःल्ले तगि चोःक्थिम कुइसिःक हुक् वामेन्ह?तुन्तो ॥”

३ यंसुरं नोगप् पिरुसि, “खिनि?आङ् पाध्रबाहा?रं मजोगु मयुरुबा थिम्मिन इःप्मा नाःप्मा फा?आङ् निडवा?फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्ङिन थआङ् क्रमःन्दुम्बाब? थआङ्मल्ले निडवा?फुमाङ्डिल्ले पाःतु?, ‘क्रम्बा क्रम्मासि मिडसो इडधाःङ् पिरस?’ हेक्कयाङ् ‘आत्तिल्ले कुम्बा कुम्मासि साङ्गरा मत्तुसि?, खड्ग सप्माए पाःडलो ॥’ ४ कर आत्तिल्ले कुम्बा कुम्मासि इङ्गा?लाम खिन्दि? सोःमा क्रेवाःङ्बा कुभा?इन, निडवा?फुमाङ्ङिन पिरुङ्सुरुङ्डाङ् वा? ल?रिक् पाःतु?, ६ खल्ले आबाङ् कुम्बा कुम्मासि कुभा? पिमासिआङ्मिडसो इडधाःङ् पिमासि मेवाःङ्जनल?रिक् खिनि? क्रेवाःतुम्माङ्आफ्कःक खिनि? चोःक्थिम्मिल्ले निडवा?फु पाःन्जाक्किन् थना-थेवा क्रेजोगुम्माङ् क्रेवयि?रो ॥ ७ खिनि? निडवा? क्रेजिःप्पास, खिनि? याःम्बओ निडवा?फुमाङ्डिल्ले कुवाःन्निन् माङ्निडवा?पाःन् क्रेवाःप्पा यसैयाःल्ले सा?तुबाङ्ग सक्खाए ला?रुरो,

८ ‘कन मनाहा?रं ग सुनि? मुराःल्लेरक मिडसो इडधाःङ् मेविआरो, कर सुनि? निडवा?इनइङ्गा? लेप्माङ् होःप्लो, ९ कड्हा?रं हनेए सवा मेजोःक्का, कर महु?रुसिबा निसाम्मिङ्ग मन्ड्याम याम्भिर आफ्कःक मजोगुबा थिमरक्लो ॥”

मन्ड्याम याम्भिःन् आसुत्थो क्रेजोःक्का पाःन्हा?

मर्कुस ७.१४-२३

१० यंसुरं मनाहा? उःत्तुसिआङ् मत्तुसि, “आवाःन्निन् खेप्सम्मा?आङ् कुसिङ्निःत्तम्मा?ओ ॥ ११ मनाःल्ले कुमुराओलाम क्रेलाःप्पा चाःल्ले सुने? आसुत्थो मजोगुन, कर कुमुराओलाम क्रेलःम्बा पाःन्निल्ले सुने? आसुत्थो चोगुरो ॥”

१२ हेक्कयाङ् हु?साम्बाहा? सुने?ओ मंदय?आङ् ममत्तु, “खेने? क्रेवाःतुबा पाःन्निल्ले फरिसिहा? लक्त्तुसिबा निडवा? क्रेघाःसुवि?”

१३ यंसुरं नोगप् पिरुसि, “साङ्गराम्पेदाङ्ङोबा पानुदिङ् आम्वारं मतेःतुन्बा केरक सिङ्बुङ्हा? सुनि? साःप्पानुए मआःक्खु?रो, १४ हेक्कःल्ले खड्हा?रं सुनि? पाःन्निन् मप्रेप्सम्मिन्ना?ओ ॥ खड्हा?रं ग मिक्फःम्बा लाम्तोःवासिरो ॥ मिक्फःम्बाल्ले मिक्फःम्बन् लाम्तोसुने? फा?ग्ग तप्माङ् लुम्बाःत्तो क्रेङ्गि लाःत्ति?रो ॥”

१५ पतरुस? मत्तु, “कन खेदा?ओ क्रमेत्तुसिबा पाःन्निल्ले कुबःन् याम्भिर आज्जक्ते?ओ ॥”

१६ यंसुरं खड्हा? मत्तुसि, “आल्लेसाङ् खिनि? निडवा? पाःक्वि? १७ मुराओलाम क्रेलाःप्पेङ्ग साप्पाःक्को पःक्काङ् लाःक्कात् लःन्वेःक फा?आङ् कुसिङ्क्रेन्निःतुम्मिन्वि? १८ कर मना मुराओलाम लाःक्कात् क्रेलःम्बा पाःन्निङ्ग सिकलुङ्मालाम लःन्तो ॥ खेत्तेए मनाःङ्ग आसुत्थो चोगुरो, १९ थआङ्मल्ले फेन् निडवा? इःप्मा, मना सप्मा, चाराम्मा याःम्बक्, याम्बोःप्मा, सुःम्मा, फोत्त्याबा तोःन्दि पिमा, माङ्ङे?या पाःन्हा? निडवा?बोलाम लःन्तो ॥ २० कन पाःन्हा?रं ग मनाःन् आसुत्थो चोगुरो ॥ कर हुक् वामेन्ह?प चःल्ले खेन आसुत्थो मेवाःङ्ङिल्लो ॥”

कनानि मन्च्छुमा?इल्ले कुनसाःन

मर्कुस ७.२४-३०

२१ हेक्क्याङ्क य़ेसुःन गालिललाम इसराइल लाःक्कात्पा तायर नु सिदान येकयक खिरिबा थुम्हा?ओ प ॥ २२ ख़म्भाबा कनानि सुवाङ्कस्मा मन्च्छुमा?धिक सुने?ओ त्य़आङ्क अक्खे मत्तुर पलि फ़ाक्तु, “दाउदरे कुस्साः आदाङ्कबे, लुङ्कमा? तुक्ताङ्कङ्क?ओ! आस्साः चुक्कमन् फ़न्साग्मिल्ले याङ्कघुआङ्क सा?रिक् तुक्खे चाःतु?रो ॥” २३ कर य़ेसुर ख़ेन थ़आङ्क नोगप मेविरुन् ॥ हेक्क्याङ्क कुहु?साम्बाहा?रे अक्खे मत्तुर सुने?नु पलि मभाक्तु, “आदाङ्कबे, ख़ेन पाङ्कप्रेदःस?ओ, थ़आङ्कभल्ले ख़ल्ले एल्लेङ्क पलि फ़ाक्तुआङ्कआनिगा निङ्कभन्दुरो ॥”

२४ हेक्कःल्ले ख़ेन मत्तु, “इङ्कगा?ग इसराइलस्मा केमाबा मेल्लुक्हा?रे लागिरक निङ्कवा?फ़ुमाङ्कडिल्ले पाङ्कघाङ्कबारा ॥”

२५ ख़ेन मन्च्छुमा?इल्ले थुङ्कबाहज? युङ्कसिङ्कल अक्खे मत्तु, “आदाङ्कबे, इङ्कगा? कुमा? पिराङ्कङ्क?ओ ॥”

२६ य़ेसुर मत्तु, “हिन्जा?बित्छाहा?रे सुनि? ख़ेःङ्कडिन् नाप्मासिआङ्ककोःत्वोहा? पिमासि नुःवा मेःन्तो ॥”

२७ ख़ेल्ले मत्तु, “सेक्खाएरो आदाङ्कबे, कर कोःत्वोहा?रेआङ्क सुनि? दाङ्कबाल्ले चामादेन्नोलाम मक्केधाःबा कुजिहा? मेजरो ॥”

२८ य़ेसुर ख़ेन मन्च्छुमा?इन् नोगप पिरु, “ख़ेने?ग सेक्खाए यम्बा नसाःन केगप्मा मन्च्छुमा?नेन्नेरो! ख़ेने? केनाःक्तुवन् केघाःसु?रो ॥” हेक्क्याङ्क बा ख़ेन य़ेम्मा ख़ेन मन्च्छुमा?इल्ले कुस्साः चुक्कमन् नुःरो ॥

येसुरे यरिक् मनाहा? वेःन्दुसि?

मर्कुस ७.३१-३७

२९ येसुःन ख़ेन तेन्नोलाम गालिल वरक्किल्ले कुयाओ पोःक्खेर नुःक्खे प, हेक्क्याङ्क कोःक्माओ थो पआङ्क ख़ेम्मा युङ्कसिङ्कलो ॥ ३० ख़ेम्मा यरिक् मनाहा?रे लाङ्कसक्पाहा?, मिक्फःम्बाहा?, लाङ्क हुक् फ़ेक्कला?बाहा?, सुनि? पाःन मन्तःम्मनाबाहा? नु वे? यरिक् केदुक्पा केय?बाहा? मदारुसिआङ्क कुलाङ्कबुङ्कमा मयुक्खुसिरो ॥ हेक्क्याङ्क ख़ेङ्कहा? करेक येसुरे नुसुसिरो ॥ ३१ ख़ेन मनाहा?रे पाःप्मा मन्च्छुक्मनाबाहा? मबारबा, लाङ्क हुक् फ़ेक्कला?बाहा? मनुरेबा, लाङ्कसक्पाहा? लाङ्कमघराबा नु मिक्फःम्बाहा?रे निःमा मसुक्तुबा मनिःसुआङ्क सुनि? निङ्कवा? मय़र इसराइलस्मा निङ्कवा?फ़ुमाङ्कडिन् कुनारा मभाःसुरो ॥

येसुरे हेन्च्छिङ्क लिसि (४०००) मनाहा? चाजाःतुसि?

मर्कुस ८.१-१०

३२ येसुरे कुहु?साम्बाहा? उःतुसिआङ्क मत्तुसि, “इङ्कगा? कन् मनाहा? आलुङ्कमा? मेदुक्लो, थ़आङ्कभल्ले ख़ेङ्कहा?ग सुमयेन्नाङ्कघो इङ्कगा?नुए मेवा?, हेक्क्याङ्क ख़ेङ्कहा?रे चामा थुङ्कमा थ़आङ्क मेङ्कगतुन्तो ॥ ख़ेङ्कहा? बा हेक्के साक्कमन्ना पाङ्कमासि आनिङ्कवा? हाःप्लो, मेःन्ने फ़ा?ग़र मेवःक्कल मेबत्तिल्लेसा साक्कलाम्बत्तुसिरो ॥”

३३ हेक्कःल्ले कुहु?साम्बाहा?रे सुने? मेमत्तु, “अक्कड्बा एःक्सादेन्नो कम्म्याक् यरिक् मनाहा? चाःप्मासिरे लागि ख़ेःङ्कडिन् आत्तान्नु खोःमा सुक्कत्तप्पाबे ?”

३४ येसुरे ख़ेङ्कहा? सःन्दोसुसि, “आक्कसम्म्याक् ख़ेःङ्क केगत्तुम्बे ?”

ख़ेङ्कहा?रे नोगप मेविरु, “नुसि ख़ेःङ्क नु चुजुक्सा कुमा डारक कत्तुम्बेरो ॥” ३५ हेक्क्याङ्क येसुरे ख़ेन मनाहा? ख़ाम्बाङ्कडो युङ्कपाङ्कघुसि ॥ ३६ ख़ेन नुसि ख़ेःङ्कडिन् नु डाःनख़प्सुआङ्क निङ्कवा?फ़ुमाङ्कडिन् नोगेन पिरु ख़ेःक्खु, हेक्क्याङ्क कुहु?साम्बाहा? पिरुसिआङ्क मनाहा? महाःतुसिरो ॥ ३७ हेक्क्याङ्क ख़ेन करेक मनाहा?रे साधा मेज ॥ हेक्क्याङ्क कुहु?साम्बाहा?रे कुजि केनम्बेन मेसुप्पुल्ले नुसि नइमा यारोरो ॥ ३८ ख़ेन केजाबाहा?ओग मन्च्छुमाहा? नु हिन्जा?बित्छाहा? मेन्निःत्च्छिङ्कङ्क

यम्बित्छाहाहाकरक हेन्डिङ्ग लिसि (४०००) यारिक मेवयरो ॥ ३९ यसुर सन मनाहाहा पाङ्घुदेःसुसि, हक्कयाङ्ग सःङ्गओ लाःसआङ्ग मगादान पाङ्गुनुम् खिरिबा तेन्ना परो ॥

यसुःन साङ्गराम्पदाङ्गबा मिक्सःन मनाःक्तु

मर्कुस ८.११-१३, लुका १२.५४-५६

१६ कुमा फरिसिहाहा नु सदुकिहाहा म्दयआङ्ग “साङ्गराम्पदाङ्गलाम् क्रेयबा फाहाङ्ग निङ्गवाहा  
२ हक्कःल्ले यसुर नोगप पिरुसि, “युःन्डिङ्ग ताङ्गसाक्पेनहःत लहाङ्गल्ले ताःन्दिक नाम्सःक

लहारिक कबाःतुम् ॥ ३ हक्कयाङ्ग तानाम् ताङ्गसाक्पेनमुदःपिल्ले \*\*आइन् वाहित थाःसुहा, सुरित  
कजिङ्गडिङ्ग हःहा लहारिक कबाःतुम् ॥ अक्खलहाहा ताङ्गसाक्पेनओगाम्मुम्माङ्ग वाय्मिन् नुःबा नु  
ताप्कःम्बा चाःक फाहाङ्ग क्रेसन्डुम्मिल्ले आक्खलहाहा कन् यम्मा कबाःबा मिक्सःन्हाहा कुसिङ्ग  
क्रेन्निःतुम्मिन्बाबा ? १ कनयम्माबा कुङ्गमहाहा नु लायोबा मनाहाहाहा निङ्गवाहा क्रेमाबा मिक्सःन्हाहा  
ओम्मा मगाःतुहा, कर सङ्गहाहाहा माङ्गनिङ्गवाहापाःन कबाःप्या यानाहा कुमिक्सःन्नाङ्गधा वेहा  
मिक्सःन थआङ्ग मङ्गधाःसुन्तो ॥” हक्कयाङ्ग यसुर सङ्गहाहा पक्खसिआङ्ग सप्पालाम् थसिङ्गलो ॥

फरिसि नु सदुकिहाहाहा सुनिहा खहासुङ्ग

मर्कुस ८.१४-२१

५ याङ्गसि हहासाम्बाहाहा वरक्किल्ले नाथाःम्बि मगारल्ले सङ्गहाहाहा खरःङ्ग याङ्गसिङ्गमा निङ्गवाहा  
मभःत्छुवान निङ्गवाहा मधाःसुरो ॥ ६ यसुर सङ्गहाहा मत्तुसि, “फरिसिहाहा नु सदुकिहाहाहा सुनिहा खरःङ्ग  
क्रेमङ्गबा सिदाहालाम् सिङ्गसिङ्ग लहाहाहाहा ॥”

७ सङ्गहाहाहा खरःङ्गडिङ्ग आमभत्तुम्मिन्नाङ्ग आनिहा अक्ख आमत्तेवारा फाहाङ्ग सुनिहा लुम्मा पाःन  
मधक्करो ॥

८ यसुर सङ्गहाहाहा सुनिहानिङ्गवाहाओबा पाःन्निन् कुसिङ्गनिःतुआङ्ग मत्तुसि, “नसाःन क्रेसुःम्बास,  
खिनिहा लुम्मा खरःङ्ग हाःपफाहाङ्ग थआङ्ग पाःन क्रेधक्कितबाबा ? ९ खिनिहा आल्लसाङ्ग  
कुसिङ्ग क्रेन्निःतुम्मिन्निहा ? हेन्डिङ्ग डासि (५०००) मनाहाहाहा डासि खरःङ्ग मज्जआङ्ग कुजि  
क्रेनम्बानक्रेसुप्सुम्मिल्ले आक्खेन नइमा योर, सन निङ्गवाहा क्रेमःत्छुम्बि ? १० याम्मा हेन्डिङ्ग लिसि  
(४०००) मनाहाहाहा नुसि खरःङ्ग मज्ज हक्कयाङ्ग आक्खेन्म्याक कुजि क्रेनम्बाहाहा खिनिहा क्रेसुप्सुम्,  
सन्नाङ्ग खिनिहा निङ्गवाहा क्रेमःत्छुम्बि ? ११ खरःङ्गडिङ्गल्ले कुयाःम्बिओ इङ्गगाहा मत्तिङ्गबा मःन  
फाहाङ्ग आल्लसाङ्ग कुसिङ्गक्रेन्निःतुम्मिन्निहा ? कर फरिसिहाहा नु सदुकिहाहाहा सुनिहा खरःङ्ग क्रेमङ्गबा  
सिदाहालाम् सिङ्गसिङ्ग लहाहाहाहा फाहाङ्गडिङ्ग हेक्के मत्तिङ्गबारा ॥” १२ हक्कयाङ्गलक्क सङ्गहाहाहा  
खरःङ्ग क्रेमङ्गबा सिदाहालाम् सिङ्गसिङ्ग लहाहाहाहा मत्तुसिबा मःन, कर फरिसिहाहा नु सदुकिहाहाहा  
सुनिहा निसाम्मिल्ले कुदक्कल्लेवाओ पाःतुबा फाहाङ्ग कुसिङ्ग मेनिःतुरो ॥

पतरुसुर यसुःन खिरस्त लहाहाहा इङ्गमोःसुहा

मर्कुस ८.२७-३०, लुका ९.१८-२१

१३ यसुःन सिजरिया फिलिप्पि थुम्मा त्थेःल्ले कुहाहासाम्बाहाहा सेःन्दोसुसि, “मनाहाहाहा मेन्ड्याम्साःन  
हाःत फाहाङ्ग मेबाःतुहाहा ?”

१४ सङ्गहाहाहा नोगप मेबिरु, “कुमारो बप्तिस्मा क्रेबिबा युहुन्ना, वेहाहाहाहा माङ्गनिङ्गवाहापाःन  
कबाःप्या एलिया, हक्कयाङ्ग आल्लसाङ्ग वेहाहाहाहा यमिया मेःन्ड्याङ्ग माङ्गनिङ्गवाहापाःन  
कबाःप्याहाहाओ लत्छाहाहाहा फाहाङ्ग मेबाःतुहाहाहा ॥”

१५ यसुर सङ्गहाहाहा सेःन्दोसुसि, “कर खिनिहाहा, इङ्गगाहाहा हाःत्त्रा फाहाङ्ग याम्मि क्रेसत्तिहाहा ?”

१६ सिमान पतरुसुर नोगप पिरु, “खेनेहाहाहा निङ्गवाहाहाहाङ्गल्ले सेःन्दुबा खिरस्त, आजुनि  
निङ्गवाहाहाहाङ्गल्ले कुस्साःनेरो ॥”

\*\*१६ :३ गिरक पाःन्दाङ्गओ “ताङ्गसाक्पेनहःत लहाहाङ्ग मुदःपिल्ले” पोःङ्ग ॥

१७ यंसुरं खनं मेत्तु, “थोनारं कुस्साः सिमानं, खनेऽगं मुऽइसाबानेरो थआडंभल्लं कडगं मेन्ध्यामं याप्पिहाऽरं ओसःन्दाडं केम्जागिबा मेःनं, करं साडगराम्पदाडडोबा पानुदिडं आम्वारं खनेऽरं ओसःन्दाडं केजोगिबारो ॥

१८ संक्खा पाःनं खनेऽरं मेल्लेऽरं, खनेऽरं पतरुसनेरो (पतरुसं फाऽइन् लुडलो), हेक्कयाडं कनं पयमं यम्बा लुडसम्दाडं इडगाऽरं आसंसहुप्पत्तिकनं चोगुडलो ॥ हेक्कयाडं कनं आसंसहुप्पत्तिकनं सिःमल्लेनं मुक्खाम्भिल्लं नाःम्मा मेसुक्त्तुन्तो ॥ १९ खनेऽरं साडगराम्पदाडडोबा हाडंजुम्मिल्लेनंतिमिक्हाऽरं पिनेरो ॥ इक्सादिडं खाम्बःकमां केसाक्त्तुबानसाडगराम्पदाडडोआडं साक्त्तो, हेक्कयाडं इक्सादिडं खाम्बःकमां केहन्नुबानसाडगराम्पदाडडो हन्तो ॥” २० हेक्कयाडं यंसुरं कुहुऽसाम्बाहाऽरं इडगाऽरं निडवाऽरं फुमाडं डिल्ले सःन्दाडवां खिरस्तंआ फाऽरं आडं आत्तिन्हाऽरं आडं मेज्जेक्त्तंमिस्संमंनेऽरं आ लऽरिक् केसाक्त्ता इडगाऽरं डं पिरुसिरो ॥

यंसुरं कुसिःमल्ले कुयाःम्बो पाःतुऽरं

मर्कुसं ८.३१-३३, लुका ९.२२-२९

२१ खनं यम्माडधो यंसुरं कुहुऽसाम्बाहाऽरं खनेऽरं यरुसलेम्मो पाःकमाए पाःडं, हेक्कयाडं खंभो यहुदि तुम्ताम्लोःबाहाऽरं, तुम्निडवाऽरं फुसाम्बाहाऽरं नु सामंयाथिस्साम्बाहाऽरं ओत्तामं यरिक् पाःन्तो तुक्खे चामाए पाःडं हेक्कयाडं खनेऽरं सिःमाए पाःडं आडं याम्मो सुमं येनं एगाडं सिःमन्तामं याम्मो हिडमा पाःडं केलेऽरं पाःन्निनं केक्खा हेःक्त्तुसिरो ॥

२२ करं पतरुसरं खनेऽरं थिक्त्तेप्पाडं तेऽरं आडं फेःक्त्तु, “आदाडंवे, निडवाऽरं फुमाडं डिल्ले अक्खे पाःडंमा मेबाडंघुन्तो, अक्त्तडंवा पाःडं खनेऽरं नु आप्फाल्लं आडं मेबाःडंनेल्लो ॥”

२३ यंसुरं पतरुसं लेप्पाडं हिंसिडं आडं मेत्तु, “माफ्फन्साम्भं, खनेऽरं इडगाऽरं लामं माःडंघा पंगेऽरं ! खनेऽरं केघःआरो ॥ खनेऽरं निडवाऽरं फुमाडं कुडसिःकं मेःनं, करं मेन्ध्यामं याप्पि कुडसिःक्त्तकं निडवाऽरं केडःत्तुऽरो ॥”

२४ हेक्कयाडं यंसुरं कुहुऽसाम्बाहाऽरं मेत्तुसि, “आत्तिल्ले इडगाऽरं तिम्मा निडवाऽरं चोगुऽरं, हाराऽरं खल्ले इडगाऽरं चोडं थुडुडं केलेऽरं कुनिडवाऽरं इन्संरुआडं कुसिलाम्साक्त्ता सिडं डिनं पक्खुआडं इडगाऽरं तिम्मारो ॥ २५ थआडंभल्ले आत्तिल्ले कुहिडमन्निनं ताडंसःप्तुडं लऽरिक् निडवाऽरं चोगुऽरं, खल्ले खन्नाडं मासुऽरं, करं आत्तिल्ले कुहिडमन्निनं आलागि मासुऽरं, खल्ले मंनुभनाबा हिडमनं सोःसुऽरो ॥ २६ मेन्ध्यामं याप्पिःल्ले केरं इक्सादिडं खाम्बःकमानं खनेऽरं इन् चोगुआडं मंनुभनाबा कुहिडमन्निनं मासुल्लं नुःबा पाःडंविऽरं थआडंभल्ले मेन्ध्यामं याप्पिःल्ले मंनुभनाबा कुहिडमन्निनं याडना सोःमारं लागि थःल्ले आडं लेक्खा मेसुक्त्तुन्तो ॥ २७ थआडंभल्ले इडगाऽरं मेन्ध्यामंसाःनं पानुदिडं आम्वारं कुमिमिदिडं कुमाडंलाइडंवाहाऽरं नु युःआल्ले केरं मेन्ध्यामं याप्पिहाऽरं मेज्जेगुबा याःम्बक्त्तिल्लेनं लोऽरुवा थुम्भोःनं पिरुडंसिडलो ॥ २८ इडगाऽरं संक्खाए मत्तिडं, इडगाऽरं मेन्ध्यामंसाःनं आहाडंजुम्मो हाडं चोःक्खं युःआबा म्निणं थारिक् कप्पो केयंप्पाहाऽरं आ कुमागं मेन्ध्यामंनेल्लो ॥”

यंसुरं कुनाइवेःक्त्तेडंसिडं

मर्कुसं ९.२-१३, लुका ९.२८-३६

१७ हेक्के मेत्तुसिबा तुक्खि (६) येनं एगाडं यंसुरं पतरुसं, याकुबं नु कुन्साऽरं युहुन्नाऽरं खनेऽरं नु थो केःम्बा कोःकमाओ तेऽरुसि ॥ २ खडंहाऽरं ओमंमेत्तुं मेवळ्ळेल्ले यंसुरं कुनाइवेःक्त्तेडंसिडलं पं, हेक्कयाडं कुनाराऽरं नाम्भिनं कुडसिःकं लेक्त्तं हेक्कयाडं कुदेःत्तिन्नाडं मिक्किनं केसुरं ओःत्तरो ॥ ३ हेक्कघत्तं खंभो माडंनिडवाऽरं पाःनं केबाःप्पा मासाऽरं नु एलियाःन्नाडं थाःमन्तिळ्ळं आडं यंसुरं ताऽरं केखल्ले ॥ ४ पतरुसरं यंसुरं मेत्तु, “दाडंवे, आनिऽरं कप्पोए वाऽरंमा नुःबा पाःडलो ॥ खनेऽरं निडवाऽरं केजोगुने फाऽरं सुम्मिं याक्साहाऽरं चोगुडं, थिक् खनेऽरं इन् हेक्कयाडं मासाऽरं नु एलियाऽरं सुन्धिऽरं लागि आडं थिक् थिक् चोगुडलो ॥”

५ अक्खे लऽरिक् खनेऽरं पारं पत्तुल्ले फः लऽरिक् केओःप्पा खाम्भिःत्तिल्ले चिदं पं तेत्तुसिआडं खाम्भिःतोलामं अक्त्तडंवा इक्का मेघंप्पु, “कनं आमिःमं आस्साऽरं, खनेऽरं इडगाऽरं सःत्ताडं आडं

वा?आरो ॥ सुने? पा:तुबा पा:न्निन खेप्सम्म?ओ ॥” ६हु?साम्बाहा?र कन् मेत्रप्सुल्ले सारिक मगिसआइ साम्मा साम्बा:न हबतमेभन्निच्छडलो ॥

७ कर यंसु:न खेप्पो त्यआइ खडहा? सुस्सुसिर मत्तुसि, “पोशेम्म?, मगिसम्मिन्ने?ओ ॥” ८ हक्कयाइ खडहा?र ओममत्तुल्ले खेप्पो यंसु:नलकवय कर वे? हा:ताइ हो:त्तरो ॥

९ खडहा? को:कमालाम यो मध्यर मबत्तल्ले यंसुरे खडहा? इडजा:इ पिरुसि, “इडगा? मन्ध्याम्सा:न सि:मन्ताम याम्मा मन्दिडड थारिक कन् कनि:सुम्बा पा:न्हा? आत्तिन्नाइ मज्जेत्तम्मिन्ने?ओ ॥”

१० खडहा?र यंसु:न से:न्मदोसु, “थेआइ सामयोथिम्साम्बाहा?र निडवा?फुमाइडिल्ले से:न्दुबा खिरस्तेनता:मानु:ल्ले तगि एलिया:डग यु:माए पो:इ फा?आइ म्बा:तुबाव? ”

११ यंसुरे नोगप् पिरुसि, “सकसाएरो, एलिया:डग यु:रआइ निडवा?फुमाइडिल्ले से:न्दुबा खिरस्तेर कुदा:मान करेक यारिप चोगुरो ॥ १२ कर इडगा? सकसाए मत्तिड, एलिया:न त्ये चुरेआइ वा?, कर मनाहा?र कुसिड मनि:तुन्नाइ खडहा?र सुने? निडवा? थाप्पाप ममत्तुआइ म्बा:तुरो ॥ हक्कल?रिक मन्ध्याम्सा:न्नाइ सुनि? हुक्को थाआइ तुक्खे चारो ॥” १३ हक्कयाइलक यंसुरे वप्तिस्मा केबिबा युहुन्ना:ल्ले कुया:म्बेओ मत्तुसिबा फा?आइ हु?साम्बाहा?र कुसिडमनि:तु ॥

माफेन्साम्मिल्ले याइधुबा मना

मकुस ९.१४-२९, लुका ९.३७-४३

१४ हक्कयाइ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? याम्मा यरिक मनाहा? मवयेबा तेन्नो मेशेरल्ले खेप्पो मनाधिक यंसुरो त्यआइ कुदगि थुडबाहुज? युडसिडल १५ पा:तु, “आदाडवे, आस्सा:न लुडमा? तुक्ते?ओ ॥ थेआइभल्ले खेन्निन थप्पाम:मल्ले याइधुआइ वा? हक्कयाइ सारिक तुक्खे चारो ॥ एल्लेइ खेन् च्या:तो नु मिओ था:रो ॥ १६ खेन् केहु?साम्बाहा?रो मवे:न्दुर फा?आइ तारुड, कर खडहा?र वे:म्मा मन्धुक्तुन्तो ॥”

१७ यंसुरे मत्तुसि, “नसा:न केहो:प्पा नु ताक्केमे?बा मनासे, आप्फाल्ले थारिक इडगा? सिनि?नु वा?आबाव? आप्फाल्ले थारिक नासि थ:त्तिडबाव? खेन् चुक्पेन कत्ता फेत्तम्म? ॥” १८ यंसुरे खेन् फेन्साम्मिन फे:क्तुआइ खेन् चुक्पेल्लोतामल:न्दे पेरो ॥ बा खेन् यम्मोए खेन् चुक्पेन वे:त्तरो ॥

१९ याइसि हु?साम्बाहा? स्वा:ताइ यंसुरो मदयेआइ से:न्मदोसु, “थेआइआनिश खेन् फेन्साम्मिन ना:प्पा ल:प्पा मसुक्तुम्बेन्बाव? ”

२० यंसुरे मत्तुसि, “थेआइभल्ले खिनि? नसा:न्निन सु:न्तो ॥ इडगा? सकसाए मत्तिड, खिनि? नसा:न्निन य:डगा? या?रि:म्बाधिक या:त्तुआइ कन् को:कमान खेप्पोताम खेत्तिच्छडड? केमत्तुम्मिल्ले, खेन् खेत्तिच्छड प:कतो ॥ हक्कयाइ खिनि?लाम्बा पो:डमा मन्धुक्कमना थेआइ हो:प्ता ॥” २१ ((कर अक्तेडबा फेन्साम्मिडग तुवा नु चा:नेत्त म:न्ने ल:प्पा सुक्केदेत्तन्तो ॥))

यंसुरे याम्मो कुसि:मल्ले कुया:म्बेओ पा:तु?

मकुस ९.३०-३२, लुका ९.४३-४५

२२ हक्कयाइ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? गालिल थुम्मो मदयेल्ले सुने? अक्खे मत्तुसि, “आल्ले मन्ध्याम्सा:न इडमलेक्तु?आइ मनाहा?रो हुक मसुत्तु?, २३ हक्कयाइ खेडहा?र सुने? मेसेर?, कर सुम् येन् एगाइ सि:मन्ताम याम्मो कुहिडवत्त पो:डलो ॥” कन् पा:न्निन मेत्रप्सुआइ कुहु?साम्बाहा?र सुनि? यो:म पु?ररो ॥

यंसुरे माडहिम् ए:डयाइ हुड?

२४ याइसि यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? कपर्णहुम्मो मदये, हक्कयाइमाडहिम् ए:डयाइ मक्केभो:डबाहा?आइपतरसरो मदयेआइ से:न्मदोसु, “कसिक्साम्बाल्ले माडहिम् ए:डयाइ महडुडन्वि? ”

११७:२४ लाम्मि:क ३०.१३-१६, यहदि सामयोथिम्मो तडवे निबो:डडाइ (२०) थोबा येम्बित्था?सार तडवे थप्पा माडहिम्मिन खाप्पा, ज्ञे:कमा, चो:कमार लागि माडहिम् ए:डयाइ हुडमा केबो:डबा वये ॥ खेन् ए:डयाडडिन् नियन्बा या:लिकलेन नामयाक वये ॥

२५ खल्ले नोगप पिरु, “थआइ महुङ्कुन्बे ? हुङ्कु?रो ॥”

हेक्कयाइ पतरुसन् हिम्मो लाःसनामःन्ने यंसुरे सेःन्दोसु, “सिमाने, थ निडवा? केइःतुवे? इक्सादिङ्खाम्बःकमाबा हाङ्हा?रे एःङ्कयाइ आत्तिल्लोलाम् मेभोःक्सुबे? सुनि? आवाङ्क मनालाम्बा मेभोःक्सुबि, इ वे? लाज?बा मनालाम् मेभोःक्सुबि ?”

२६ पतरुसरे नोगप पिरु, “वे? लाज?बा मनालाम् मेभोःक्सुरो ॥”

यंसुरे मत्तु, “हेक्कने फा?गर सुनि? आवाङ्क मनाहा?रे हुङ्कमा मेभोःङ्कनेल्लो ॥ २७ हेक्कसाइ आनि?नु खङ्हा?रे सुनि? सिक मेभोःकनेल्ल फा?आङ्क गालिल वरक्को पंग?आङ्क खःङ्क तस?आ ॥ केरकनुःल्ल तगि कदम्सुबा डाःल्ल कुमुराओ याङ्कइत्तिथिक् कघोःसुरो ॥ सन् त?रे?आङ्क आन्धि? माङ्कहिम एःङ्कयाङ्कडिन हुङ्क?आ ॥”

साङ्गराम्पदाङ्कबा हाङ्गुम्मिन् केरकनुःल्ल यम्बा

मर्कुस ९.३३-३७, लुका ९.४६-४८

१ सन् यम्मो हु?साम्बाहा? यंसुरो मद्येयआङ्क सेःन्मदोसु, “दाङ्के साङ्गराम्पदाङ्कबा हाङ्गुम्मो  
१८ केरकनुःल्ल यम्बानहाःप्प ?”

२ यंसुरे खम्मो हिन्जा?थिक् उःतुआङ्क सुनि? लुम्मो यंसुरे मत्तुसि, “इङ्गा? सेक्साए मत्तिङ्क, सिनि? निडवा?इन्केलेक्सुम्माङ्क कन् हिन्जा?इन् कुइसिःक सिनि? केम्बोःक्सिन्ने फा?गर आप्फाल्लेआङ्क साङ्गराम्पदाङ्कबा हाङ्गुम्मो लाःप्पा केन्धुक्कित्तन्तो, ४ खल्ले चोगुल्ले आत्तिनआप्फेःक चुङ्गिगेन नःम्सिङ्कङ्क कन् हिन्जा?इन् हेक्के पोःङ्क खन्ने साङ्गराम्पदाङ्कबा हाङ्गुम्मो यम्बा पोःङ्कलो ॥ ५ हेक्कयाइ आत्तिल्ले आमिङ्कडो अक्तड्बा चुक्सा हिन्जा?इन् लाङ्कदाःक्तु?, खल्ले इङ्गा? लाङ्कदाःक्कारो ॥ ६ कर आत्तिल्ले इङ्गा? याम्पि नसाःन केजोःक्पा चुक्सा हिन्जा?थिक् लायो चोःक्मा पाङ्घु?, खल्ले कुनिःङ्कमा लुम्सुम्मिन् इघेःङ्कमाआङ्क वरक्को लाप्फुमाल्ले ए नुःबा पोःङ्कलो ॥

७ कन् इक्सादिङ्खाम्बःकमान चिःत्तेआङ्कलक स्यरो, थआङ्कभल्ले मेन्धाम् याम्पिहा? लायो चोःक्मा केबाङ्कबा पाःन्हा? कम्मो यरिक वा?रो ॥ अक्तड्कबा पाःन्हा?ग ताःएरो, कर वे?हा? लायोओ केघाःबा मनाःङ्ग चिःत्तेआङ्कलक स्यरो! ८ खन्ने? केलाङ्क केहुक्किल्ले लायो चोःक्मा केबाङ्कने फा?गर सक्ते?आङ्क लाप्फुसे? ॥ लाङ्क-हुक् नेप्पाङ्कनु आप्फाल्लेआङ्क मेन्धिःमना मि केदिःप्पा खमायङ्कसङ्कडो पःक्मानुःल्ले लाङ्कथिक्नु हेक्कथिक् मेःन्ने मन्नुप्पनाबा हिङ्कमन् खोःमाए नुःबरो ॥ ९ खन्ने? केमिक्किल्ले लायो चोःक्मा केबाङ्कने फा?गर यगलःत्ते?आङ्क लाप्फुसे?ओ ॥ नेत्तिथि मिक्नु आप्फाल्लेआङ्क मेन्धिःमना खमायङ्कसङ्कबा मिओ पःक्मानुःल्ले मिक्कथक्नु मन्नुप्पनाबा हिङ्कमन् खोःमाए नुःबरो ॥”

१० “सिङ्कसिङ्क ल?रेम्म?ओ, कन् चुक्पा चुक्पाहा? कुनामेन्धा? मेजोगेम्सिम्मिन्ने?ओ ॥ इङ्गा? सेक्सा पाःन् मत्तिङ्क, कङ्हा? कम्बराङ्क केमेप्पा सुनि? माङ्कलाइङ्कबाहा? सदादिङ्क साङ्गराम्पदाङ्कडो पानुदिङ्क आम्बारे कुदगि मेवा?रो ॥ ११ ((थआङ्कभल्ले इङ्गा? मेन्धाम्साःङ्ग केमाबाहा? ताङ्कसेःप्प त्याङ्कबरो ॥))”

केमाबा मेल्लुक

१२ “आल्ल, किप्थिक् (१००) मेल्लुक केगप्पाल्ले कुमेल्लुक्थिक् माःल्ले थे चोगु? ? खल्ले खेन फाङ्क-फाङ्क (९९) मेल्लुकहा? चाराम्पादेन्ने लेरुधसिआङ्क खेन केमाबा मेल्लुक्किल्ले कुगोःत्ते मेभोःक्किन्बे ? १३ खल्ले खेन केमाबा मेल्लुक्किल्ले खोःसुल्ले सेक्साए खेन मेम्माए फाङ्क-फाङ्क (९९) मेल्लुकहा? कत्तुसिबानुःल्लेआङ्क सा?रिक सःल्लो ॥ १४ हेक्कल?रिकके साङ्गराम्पदाङ्कडो केवा?बा सिनि? पाः निडवा?फुमाङ्किल्लेआङ्क कन् चुक्पाहा?ओ थिक्काङ्क मेमाःनेल्ले केला?बा कुनिडवा? वा?रो ॥

लायो क्रजोःकपा नुसा?इन् तोःम्मा

लुका १७:३

१५ नसानिबाधिकत्ते खेत्ते? कदक्तेडवाओ लायो चोगुत्ते फा?गर् खेत्ते?रक खेत्तो पंग?आड कुलायोःन् ओसःन्धाक्ते?ओ ॥ खेत्ते कबाःन्निन् खप्पुत्ते फा?गर् खेत्ते नसानिबाल्ले कुनिडवा? क्रदोःन्दुरो ॥ १६ कर खेत्ते? कबाःन्निन् मघ्नप्पुत्ते फा?गर् खेत्ते?नु वे? थिक्पा इगर त्तेप्फु ते?स?आड याम्मा पंग?, थआडभल्ले सामयोसाप्ताःल्ले पाःतुबा कुइसिःक, त्तेप्फु इगर सुम्सि तोःन्दिहा?रे सुनि? तगि करक पाःन्हा?रेन् निःन्धो चोःक्मा पाःडलो ॥ १७ खेत्ते आल्लेसाड खेडहा? खेम्मा ना?रुसिन् फा?गर् ससहुप्पलक्को कन् पाःन्निन् तारम्मा?ओ ॥ हक्कयाड ससहुप्पलक्किल्ले पाःतुबा पाःन्निन्नाड ना?रुन् फा?गर् खेडग थिम्मन्दड सुवाड नु एःडयाड क्रमोःडबा ताप्फःम्बा मना कुइसिःक इःत्तम्मा?ओ ॥ १८ इडगा? सक्खाए मत्तिड, इक्सादिड खाम्बःक्को कसाक्तुबानसाडगराम्पदाडडाआड साकलो, हक्कल?रिक्क इक्सादिड खाम्बःक्को केहन्दुबानसाडगराम्पदाडडा हन्तो ॥ १९ याम्मा इडगा? अक्खआड मत्तिड, सिनि?ओ त्तेप्फु मनाहा? निडवा?बा थिक्हुप कबाःडसिन् फा?गर् थ क्रनाःक्सुसाड साडगराम्पदाडडाबा पानुदिड आम्बार खेन् क्रजोःक्सि कबिसि?रो ॥ २० थआडभल्ले त्तेप्फु इगर सुम्भु मनाहा? इडगा? आमिडडा मेजुम्मिल्ले, इडगा? सुनि? लुम्मा वा?आरो ॥”

लेप्पि मेम्बिमनाबा सवारोबाल्लेनखेदा?

लुका १७:४

२१ हक्कयाड पतरुसेन येसुरो फेरआड सेःन्दोसु, “आदाडबे, इडगा? आदक्तेडडो लायो क्रजोःकपा क्कनबान आक्खेन्नेड लेप्पि पिरुडबाबे? नुसि लेड थारिक्पि?”

२२ येसुरो नोगप् पिरु, “नुसि (७) लेडरक मेःन, कर नुसिआडनुबोःडलेड (७०) थारिक् लेप्पि कबिरुर पोःडलो ॥

२३ थआडभल्ले साडगराम्पदाडडा हाडजुम्मिडग लत्त्था हाडधिकत्ते कुसवारोबाहा?रे मदे?रुबा साम्याड-याडइत्तिःनफोःडमा याःम्बक चोगुबान्नु तडमा सुक्तेत्तो ॥ २४ खेन् हाडडिल्ले सिडनाःत्तिन् फोःडमा हेःक्तुल्ले थिबोःड ह्निन्डड (१०,०००) साम्याड याडइत्तिः सिडनाःत्त फोःडमा कबाःडबा मनाःन सुत्ते?ओ मदारु ॥ २५ खेत्ते खेन् साम्याड याडइत्तिः नहुडमा मसुक्तुम्बाल्ले चोगुल्ले मलिड्डीन कुमःत्त, कुस्साःहा? हक्कयाड खेत्ते कत्तुबा करक चिगःकवाहा? सडघ्नम्मा?आड फोःडमा कबाःडबा याडडिन् फोःक्खम्मा? ल?रिक् हाडडिल्ले इडजाःड पिरुसिरो ॥ २६ कर खेन् सवारोबान हाडडिल्ले कुदगि थुडबाहज? युडसिडडाड पलि फाक्तु, “आदाडबे, इडगा? नासि थःत्ताडड?आडकुमा येम थारिक् हाडघाडड?ओ! इडगा? क्रयाडडिन् करक हुडुड पिनेरो ॥ २७ हाडडिल्ले खेन् लुडमा? तुक्कुआड करक हुडुड कबाःडबा याडडिन् लेप्पि पिरुआड पाडघुदःसुरो ॥ २८ हक्कयाड खेन् सवारोबान लाःक्कात्त लःन्देत्त किथ्थिक् युप्पा याडइत्तिः कुसिडनाःत्त क्कवप्पा कुन्नुम सवारोबान तुमु ॥ हक्कयाड खेत्ते खेन् कुन्नुम सवारोबान फतुर कुसिल्लाःन ये?रुआड अक्खे मत्तु, ‘इडगा?ओनु केद?रुबा सिडनाःत्तिन् आल्लोसा हुडु?’ ॥ २९ खेत्ते थुडबाहज? युडसिडडाड पलि फाक्तुर मत्तु, ‘चुम्मे, इडगा? नासि थःत्ताडड?आडकुमा येम थारिक् हाडघाडड?ओ! इडगा? क्रयाडडिन् करक हुडुडलो ॥ ३० कर खेत्ते मदेन्देन्नाड खेन् हुडुड कबाःडबा याडडिन् मन्हुडुड थारिक् पुडुलाहिम्मा याक्कल फा?आड साक्का पाडघुसिरो ॥ ३१ वे? सवारोबाहा?रे कन् पाःन्निन् मनिःसुआड सुनि? सार?रिक् निडवा? तुग ॥ हक्कयाड खेडहा? मबआड कन् करक पाःन्हा? हाडडिन् मज्जक्तु ॥ ३२ हाडडिल्लेआड खेन् तगिस्सा सवारोबान उःत्तुआड मत्तु, ‘खेन्?ग ताक्कमे?बा सवारोबान्ना? खेन्? पलि क्रेमाक्ताडबाल्ले करक कसिडनाःत्तिन् लेप्पि पिन्नाड वयाडलो ॥ ३३ कर खेन्? लुडमा? तुक्कनबा कुइसिःक्के खेन्?आड केन्नुम सवारोबान लुडमा? तुक्का मेबोःडत्तम्बि?’ ३४ हक्कयाड

हाडङिल्ले साऱरिक् कुसिक्किन् पोगेआड् खेन् सेवारोव्नेन् सिङ्गनाःत्तिन् मेन्हुड्डे थारिक् तुक्खे मेजाःतुर फाऱआड् पुङ्गलाधाबाल्लो हुक् सुप्पुरो ॥”

३५ यंसुरं कुनुप्पो कुहुऱसाम्बाहाऱ अक्खेलऱरिक् मेत्तुसि, “खिनिऱ तक्केड्वाओ लायो केजाःक्पाहाऱ सिक्कुड्मानुए लमि केम्बेरुम्मिसिम्मिन्ने फाऱगर साङ्गराम्पदाङ्गोबा आम्बाऱआड् बा हेक्केए कम्मतिऱरो ॥”

मं:क्खिस्सत्तेनपाःन्

मर्कुस १०.१-१२

१९ यंसुरं कन् पाःन्हाऱ पाःत्तु सुरुआड् गालिल थुम्मोलाम् यदेन यङ्घङ्ङिल्ले नाधाःम्बिवा यहुदिया थुम्पो परो ॥ २ यरिक् मनाहाऱरे सुत्तं मदिम्हु, हेक्क्याङ् खेङ्हाऱ वेःन्दुसिरो ॥ ३ कुमा फरिसिहाऱ मेदयआड् सुत्तं कुनिङ्वाऱ साऱमा फाऱआड् पाःन् मेगसु, “थेआड् याःम्बक् मम्भःन्ने मनाःल्ले कुमःत्तिन् नाऱमा सामयाथिम्मिल्ले पिरुबि मेःम्बि ?”

४ यंसुरं मेत्तुसि, “मं:म्बे! सामयोसाप्ताओ केवप्पा पाःन्निन् खिनिऱ मेन्निःत्त केवयिऱविऱ चडःत्ताङ्गबाल्ले कुहःक्खिस्सड्मोए ‘खेङ्हाऱ’ यम्बित्छाऱ नु मेन्नुमाऱ चोगुसिरो ॥” ॥५ हेक्क्याङ् खेल्ले चोगुल्ले यम्बित्छाऱइल्ले कुम्बा नु कुम्मासि लेरुसिआड् कुमःत्तिन्नु तङ्गलो, हेक्क्याङ् खेङ्हाऱ लत्छा थक् पोःङ्गसिरो ॥” ॥६ आल्ल खेङ्हाऱग नेप्फुसि मेःन्, कर लत्छा थक्सिरो ॥ खेल्ले चोगुल्ले निङ्वाऱफुमाङ्ङिल्ले लत्छा थक् चोगुसिबाहाऱ मेन्नुम याम्भिर सेम्मासि मेनुऱनेन्तो ॥”

७ खेङ्हाऱरे सेःन्नेदोसु, “हेक्केने फाऱगर थेआड् मोसाःल्ले यम्बित्छाऱइल्ले कुमःत्तिन् इङ्गाऱ नाऱनेबारी फाऱआड् साऱन्ता साप्ताओ पाङ्गमादेःमा सुक्कुतुऱ लऱरिक् साप्ताबब ?”

८ यंसुरं नोगप् पिरुसि, “खिनिऱ पाःन् मेङ्घेम्मनाबा केजागिबाल्ले चोगुल्ले मोसाऱ खिनिऱ मेःत्हाऱ नाऱमा केसुक्कुत्तिसिम्मे फाऱआड् साप्ताबारी ॥ कर कुहःक्खिस्सड्मोए अक्कड्बा होःत्तरो ॥ ९ इङ्गाऱ मेल्लिङ्, आत्तिन् यम्बित्छाऱइल्ले कुमःत्तिन् वेऱहाऱनु मेन्नाम्म नाऱरुआड् वेऱ मेन्नुमाऱइन्नु मेःक्खिस्स चोगु, खेल्लेआड् चाराम्मा याःम्बक्के चोगुऱरो ॥” ((हेक्क्याङ् आत्तिल्ले खेन् नाऱरुमा मेन्नुमाऱइन्नु मेःक्खिस्स चोगुऱ खेल्लेआड् याम्बोःप्पा याःम्बक्के चोगुऱरो ॥))

१० हेक्केःल्ले कुहुऱसाम्बाहाऱरे सुत्तं मेत्तु, “मेःत्त यम्बाऱ तुम्पो बा हेक्केरक् पोःङ्गने फाऱगर मेःक्खिस्स मेन्जोःक्माए नुःबारी ॥”

११ यंसुरं नोगप् पिरुसि, “करक्केग कन् पाःन्हाऱ ताःक्का मेन्नुक्कुत्तुन्, कर आत्तिल्ले निङ्वाऱफुमाङ्गलाम् खोःसुऱ, खेल्लेरक् ताःक्का सुक्कुतुऱ ॥ १२ मेःक्खिस्स मेन्जोःक्मना यरिक् पन्नेम्हाऱ वाऱरो ॥ कुभाग सावाःन्निङ्गड्मानुधोए सिङ्गारु मेवाऱरो, वेऱहाऱ मनाहाऱरे सिङ्गारु मेजागुसि, हेक्क्याङ् कुभाग साङ्गराम्पदाङ्गोबा हाङ्गुम्पो माङ्गसेवा याःम्बक् चोःक्का फाऱआड् मेःक्खिस्स मेन्जोःक्कनेन्तो ॥ आत्तिल्ले ताःक्का सुक्कुतुऱ हाराऱ खेल्लेए ताःक्कुतुऱ ॥”

यंसुरं हिन्जाऱबित्छाहाऱ मुऱइसाम् थाःसु पिरुसिऱ

मर्कुस १०.१३-१६, लुका १८.१५-१७

१३ थिक् येन् यंसुरं हुक् नेस्सुआड् तुवा चोगु पिरुसिरे फाऱआड् मनाहाऱरे हिन्जाऱबित्छाहाऱ मेदारुसि ॥ कर कुहुऱसाम्बाहाऱरे खेन् हिन्जाऱबित्छा केदाःप्पाहाऱ मेभोःक्कुसि ॥

१४ कर यंसुरं खेङ्हाऱ मेत्तुसि, “हिन्जाऱबित्छाहाऱ इङ्गाऱओ ताःप्पा फाऱक्तेम्मिस्समेऱओ, खेङ्हाऱ मेसाक्तेम्मिस्सिम्मिन्नेओ, थेआड्भेल्ले साङ्गराम्पदाङ्गोबा हाङ्गुम्मिड्ग कन् हिन्जाऱबित्छा हेक्कड्बाहाऱरेन्नेरो ॥” १५ हेक्क्याङ् खेङ्हाऱ सम्दाङ् हुक् नेस्सुर मुऱइसाम् पिरुसिआड् सेप्पोलाम् थासिङ्गलो ॥

१११९ :४ तोलिङ्गसोमु १.२७, ५.२

१११९ :५ तोलिङ्गसोमु २.२४, गिरक् पाःन्दाङ्गो “थिक् थक् पोःङ्गसिरो ॥”



## याङ्साकुन्धेसाबा मना

मर्कुस १०.१७-३१, लुका १८.१८-३०

१६ आल्ल मनाधिक य़ेसुरो फ़ेरआङ् सःन्दोसु, "सिक्साम्ब, अक्तड्बा नुःबा याःम्बक चोगुङ्ङिल्ले मन्नुभनाबा हिङ्मन स्रोःसुड्ब?"

१७ य़ेसुरे नागप पिरु, "नुःबा याःम्बकिल्ले कुर्याःम्बओ थेआङ् सःन्दोआबाब? केनु?बाग निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्लेक वा?रो ॥ कर ख़ेने? मन्नुभनाबा हिङ्मन स्रोःमा निङ्वा? केजोगुने फ़ा?गर सामयोथिम इङ्जाःङ्हा? इःते नाःते?ओ ॥"

१८ ख़ेन मनाःल्ले सःन्दोसु, "आत्तिन् सामयोइङ्जाःङ्ङिनइःतुङ् नाःतुङ्बाब?"

हक्क्याङ् य़ेसुरे मत्तु, "मना सप्पा म्नु?नेन, चाराम्मा याःम्बक चोःक्मा म्नु?नेन, सुःम्मा म्नु?नेन, इङ्लेक पाःप्पा म्नु?नेन, १९ केम्बा केम्मासि इङ्धाःङ् पिरस? ॥ हक्क्याङ् आप्फःक लुङ्मा? केदुक्सिङ्बा कुइसिःक्क केबाङ्भे?साबाहा?आङ् लुङ्मा? तुक्तेस?ओ ॥" \*

२० ख़ेन थाङ्ङन्निल्ले मत्तु, "कन्हा? केरक इःतुङ्-नाःतुङ्ङाङ्ङ वा?आरो ॥ आल्लसाङ् याम्मो थे चोःक्माओ सुःन्दाङ्ब?"

२१ य़ेसुरे मत्तु, "ख़ेने? सेक्साए कुलिङ्धो केप्पा निङ्वा? केजोगुने फ़ा?गर पेग?आङ् केगत्तुबानकेरक सङ्घेदःस? हक्क्याङ् याङ्गसा?बाहा? पिरस?ओ ॥ हक्कल?रिक साङ्गराम्पदाङ्डो याङ्साकुन्धे केधोःसु?रो ॥ हक्क्याङ् फ़ेरे?आङ् इङ्गा? तिम्दाङ्ङ?ओ ॥"

२२ ख़ेन थाङ्ङन्निल्ले केन पाःन्निन सप्सुआङ् कुनिङ्वा? तुगरे सप्पोलाम् पेरो, थेआङ्भेल्ले ख़ल्लेग यरिक याङ्साकुन्धे कत्तुरो ॥

२३ हक्क्याङ् य़ेसुरे कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, "इङ्गा? सेक्साए मत्तिङ्, याङ्साकुन्धेसाबाहा? साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मा लाःप्पा सा?रिक साक्लो ॥ २४ याम्माआङ् ख़िनि? मत्तिङ्, याङ्साकुन्धेसाबेन निङ्वा?फ़ुहाङ्जुम्मा लाःप्पानुःल्ले उमेःन सम्मःतिल्ले कुहङ्डो लाःप्पा उसुरु पोःङ्लो ॥"

२५ हक्क्याङ् हु?साम्बाहा?रे केन मघेप्सुआङ् सा?रिक सुनि? निङ्वा? मय़ेर सःन्मदोसु, "हक्केःल्ले हाःत् ताङ्सःप्पा सुक्पाब?"

२६ य़ेसुरे ख़ङ्हा? ओमत्तुसिर मत्तुसि, "मन्ध्याम याप्पिरे लागि केन पोःङ्मा मन्धुक्मनाबा चोःक्साङ् निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्ले केरक पाःन्हा? चोःक्मा सुक्तुरो ॥"

२७ पतरुसर नागप पिरु, "दाङ्ब, आनिगगे केरक पाःन्हा? लेरुम्बे, हक्क्याङ् ख़ेने? तिम्मासिगेआङ् वयिगरो ॥ आनिगगे थे स्रोःसुम्बेबाब?" २८ हक्केःल्ले य़ेसुरे ख़ङ्हा? मत्तुसि, "इङ्गा? सेक्साए मत्तिङ्, इङ्गा? मन्ध्याम्साःन केदाःबा कुसङ् हाङ्जुम्मा मिमिदिङ्गान हाङ्गुक्नाओ युङ्ङारो ॥ ख़ेन य़ेम्मा ख़िनि? इङ्गा? याप्पि केदिम्बाहा?आङ् थिक-नेत (१२) हाङ्गुक्नाओ केयुङ्ङिआङ् इसराइलबा थिक-नेत सुवाङ्हा? सम्दाङ् हाङ् केजोगि?रो ॥ २९ आत्तिल्ले आलागि हिम्धाःङ्हा?, प्याङ्सिगेन इक्ता?हा?, ने?नुसा?हा?, फ़ु?नुसा?हा?, पाःमाहा?, इगरे हिन्जा?बिल्छाहा? लेरुसिआङ् वा?, ख़ल्लेग किथिक (१००) लेङ्गुःल्लेआङ् यरिक स्रोःसु?, हक्क्याङ् मन्नुभनाबा हिङ्मन स्रोःसु?रो ॥ ३० कर आल्लो तगि केवा?बा यरिक मनाहा? एगाङ् म्बोःङ्लो, हक्क्याङ् आल्लो एगाङ् केवा?बा यरिक मनाहा? तगाङ् म्बोःङ्लो ॥"

त्रेल्लेक्से? इक्ताप्पो याःम्बक केजोःक्पा याःलिकहा?रेन सदा?

१ "साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग अक्तड्बा चोःक-ल्लेछा त्रेल्लेक्से? इक्ताप्पाङ्बान २० थिक तानाम्सा कुइक्ताप्पो याःम्बक केजोःक्पा याःलिकसाङ्से? पेरो ॥ २ ख़ल्ले मनाहा? थिकयन्बा नामयाक्किङ्ग युप्पायाङ्धिक ३ पिमा पाःन तङ्घुआङ् कुइक्ताप्पो याःम्बक चोःक पाङ्घुसिरो ॥ ३ तानाम्बा कुमुक फ़ाङ्सि (९) मुक्तेर पल्ले सुने? पाङ्जुम्मा पःल्ले कुमा मनाहा? पाङ्जुम्हाःत्ति थेआङ् मन्जोःक्के मवयबा निःसुसिआङ् ४ मत्तुसि, 'ख़िनि?आङ् पेगम्मे?आङ्

\*१९:३१ लाम्दिःक २०.१२-१६, लेबिहा? १९.१८, सामयोथिमइङ्जाःङ् ५.१६-२०

३०:२ गिरक पाःन्दाङ्डो "दिनारि ॥" ख़ेन थिकयन्बा नामयाक वये ॥

आज्ञित्तल्लक्स? इक्को याःम्बक् चोगम्मो?ओ ॥ खिनि? सोःमा क्रया?रिबा याङ्ङिन् पिनिङ्गलो ॥  
 ५ हक्कल?रिक् खंडहा? याःम्बक् चोःक्ख मंबे ॥ सुत्ते? लेन्दिक कुमुक् थिक-नेत्त (१२) हक्कयाङ्  
 याम्मो कुमुक् सुम्सि (३) मुक्तेर पत्छल्ले लाःक्कात् पःल्ले मनाहा? तुमुसिआङ् बा हक्केए  
 मत्तुसि ॥ ६ याङ्ङिसि कुमुक् ङासि (५) मुक्तेर पत्छल्ले सुत्ते? पाङ्गुम्मो पःल्ले मनाहा? थआङ्  
 मन्जोःक्क मवय्रे मंगत्तबा याम्मो निःसुसिआङ् सःन्दोसुसि, 'आइन् थआङ् खिनि? नाम्धाधा  
 याःम्बक् केन्जागिन्बाव?'

७ खंडहा?र नागप म्बिरु, थःन चोःक्काव, आनिश आत्तिल्लेआङ् याःलिक याप्पि मसाङ्गिन्तो ॥  
 सल्ले खंडहा? मत्तुसि, 'हक्केत्त फा?गूर खिनि?आङ् पगम्म?आङ् आज्जित्तल्लक्स? इक्को याःम्बक्  
 चोगम्म?ओ ॥'

८ हक्कयाङ् युःन्डिक् पोःक्खल्ले खेन् चेल्लेक्स? इक्काङ्बाल्ले खेन् याःलिक  
 केमम्बान् उःत्तुआङ् मत्तु, 'करकयाःलिकहा? उःत्तस?आङ् करक्कुःल्ले एगाङ् याःम्बक्को  
 केमन्डिङ्गबाहा?ओलाम् करक्कुःल्ले तगि याःम्बक्को केमन्डिङ्गबाहा?र सुनि? नामयाक्किन्  
 हाःत्तस?ओ ॥' ९ हक्कयाङ् खेन् याःलिक केमम्बाल्ले कुमुक् ङासि मुक्तेल्ले याःम्बक्को  
 केमन्डिङ्गबा याःलिकहा? उःत्तुसिआङ् युप्पायाङ् थिक थिक करक्क नामयाक् पिरुसिरो ॥  
 १० हक्कल?रिक् करक्कुःल्ले तगि याःम्बक्को केमन्डिङ्गबाहा?रग खेन् मनिःसुआङ् आनिश यरिक्  
 सोःसुम्बाबिला ल?रिक् मंडःत्तु, कर खंडहा?रआङ् युप्पायाङ् थिकल्ले मघोःसुरो ॥ ११ हक्केःल्ले  
 खंडहा?र सुनि? नामयाक् मदाःक्कुआङ् चेल्लेक्स? दाङ्बान्नु लुङ्हाःप्पा महेःक्तेरो ॥ १२ खेन्  
 मनाहा?र सुत्ते? मसत्तु, 'केन् एगाङ् केसाङ्गिसिबाहा?रग कुमुक् थिकल्ले याःम्बक् मज्जागु ॥ आनिश  
 लेन्दिक साराक् नाम्सेःक्काओ याःम्बक् चोगुम्भसाङ् खंडहा?रनु कुदङ्गबा याप्पि केज्जोशोरो ॥'

१३ कर खेन् मनाःल्ले खंडहा?ओ थिक्किन् नागप पिरु, 'लाज्ज, इङ्गा? खेन्? निङ्गुम् मेम्मेत्ते  
 वा?आरो ॥ खेन्? युप्पायाङ्गिक्को याःम्बक् चोःक्का केदन्देबावि मःम्बि? १४ केनामयाक्किन्  
 ताःक्ते?आङ् पशो?ओ ॥ इङ्गा?ग एगाङ् साङ्गमनाबान्नाङ् खेन्? पिन्नेबा यारिक्के पिमा निङ्गवा?  
 चोगुङ्गङ्गा वा?आरो ॥ १५ इङ्गा? अनिङ्गवा? हक्के मनाहा? आयाङ्ङिन् पिमासि युक् मंगत्तान्बि ?  
 इङ्गा? अनिङ्गवा? यम्बा चोगुङ्गिन्ने थआङ् केसिक् पोःक्काव? १६ अक्खल्ले आल्लो तगि  
 केवा?बाहा? एगाङ् मंबोःङ्गो, हक्कयाङ् आल्लो एगाङ् केवा?बाहा? तगाङ् मंबोःङ्गो ॥'

येसुरे याम्मो कुसिःमल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तु?

मर्कुस १०.३२-३४, लुका १८.३१-३४

१७ आल्ले येसुःन् यरुसलेम थो पर पत्छल्ले थिक-नेत्त (१२) कुहु?साम्बाहा? थिकलेप्पाङ्  
 ते?रुसिआङ् अक्खे मत्तुसि, १८ "ओमत्तम्म?ओ, आनि? यरुसलेम थो आबःक्क आबल्लो ॥ खेप्पो  
 तुम्निङ्गवा?फुसाम्बाहा? नु साम्पोथिम्साम्बाहा?र सुनि? हुक्को मन्ड्याम्साःन् इङ्गलेक्कुआङ्  
 हुक्कसुत्तु?रो ॥ खंडहा?र सुत्ते? सिःमल्लेन् सुम्पिङ्ग म्बिरुआङ् १९ थिम्मेन्दङ्ग सुवाङ्हा?  
 किनाःन्दि म्बिरुर, तेःम्मुक् मयाक्तुर, सिलाम्साक्का सिङ्गसम्माङ् म्भोःन्दु मसुरुर फा?आङ्  
 हुक्कसुत्तु?रो ॥ हक्कयाङ् सुम् येन् एगाङ् सिःमन्ताम् याम्मो हिङ्गलो ॥"

येसुरे वे?हा? सेवा चोःक्काल्ले कुयाःम्बेओ हु?रुसि?

मर्कुस १०.३५-४५

२० हक्कयाङ् जब्दियारे कुस्साः याकुब नु युहुन्नारे सुन्डि? माःनकुस्साःहा?नु त्येआङ् थुङ्गोहज?  
 युङ्गिसिङ्गले येसुःन् पलि फाक्तुरो ॥

२१ येसुरे खेन् सःन्दोसु, "थेमा चोगुङ्ग पिन्नेर फा?आङ् पलि केमाक्कावे?"

सल्ले नागप पिरु, "केहाङ्गुम्मो केन् नेप्फु आस्साःहा? केज्जुप्साङ् नु केमन्ड्याङ् लेप्पाङ् युङ्गमा  
 पाङ्गस?ओ ॥"

२२ येसुरे खंडहा? मत्तुसि, "खिन्डि? थःन केनाःक्सुर केबत्ति? खेन् कुसिङ्ग केन्निःत्तुन् ॥ इङ्गा?  
 थुङ्गङ्गबा तुक्खेवा खोयोओ थुङ्गमा केसुक्कुसुवि?"

खंडहा?र नागप पिरत्तु, "सुक्कुसुरो ॥"

२३ यंसुरं खंडहा? मत्तुसि, “खिन्धि? सक्खाए इडगा? थुडुडवा सोर्याओ कंधुडसु?, करसाड आमन्ध्वाड नु आनुप्साड लेप्माड युडमा कसुक्सि? पा:प्मा युक् मंगत्तान्तो ॥ खंन त्नेहा?ग पानुदिड आम्वारं आत्तिन्हा? पिमासि फा?आड यारिप चोगुआड वा?, बा खंडहा?रक युडमा मंघा:रो ॥”

२४ हक्क्याड वे? थिवा:ड (१०) हु?साम्बाहा?रं कन मंघेप्सुआड याकुव हक्क्याड युहुन्ना:नु सुन्धि? सिक पांरो ॥ २५ कर यंसुरं खंडहा? उ:त्तुसिआड मत्तुसि, “थिमन्ध्वाड सुवाडहा?रं सुनि? हाडहा?रंग मनाहा? सुनि? निडवा? पा:प्पा:तममत्तुसि?, हक्क्याड सुहाडयुक्पाहा?रंआड सुनि? फा:साडबाहा? साक्कलककाडयुक् मंजोगुसिबाग खिनि? कनि:सुम्माड क्वयि?रो ॥ २६ कर खिनि? लुम्मोग हक्क पा:डमा मंनु?रंन्तो ॥ खिनि? लुम्मोग आत्तिल्ले लाम्पो:वा पा:डमा निडवा? चोगु? खंन हारा? खिनि? सवारोवा पा:डलरो ॥ २७ हक्क्याड हा:त्तं करंक्नु:त्तं तगाड पा:डमा निडवा? चोगु?, हारा? खंन खिनि? यो:क पा:डलरो ॥ २८ हक्कल?रिक् इडगा? मन्ध्वाप्सा:न सवा मंजो:क्कार फा?आड मं:न, कर सवा चो:क्खं त्याडबारा? हक्क्याड यरिक् मनाहा? लायात्ताम थं?मासिआडताडसं:प्मासि फा?आड इडगा? आहिडमन्निन पिसे त्याडबारा?”

यंसुरं नेप्फु मिक्फ:म्बाहा? नि:मा कसुक्पा चोगुसि?

मर्कुस १०.४६-५२, लुका १८.३५-४३

२९ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? यरिहा येकयक्कोलाम मंवेर मंवेरत्तुल्ले यरिक् मनाहा? सुने?नु मंघासिडलो ॥ ३० खंप्पो मंवेर मंवेरत्तुवा लाम्पो नेप्फु मिक्फ:म्बाहा? युडत्ति ॥ खंडहा?रं यंसु:न खंप्पोलाम प:क्क पत्त केल?वा निडवा? सो:सत्तुआड अ:क्तेत्ति, “दाडब, दाउदरं कुस्सा:ए, आन्धिगं लुडमा? आदुक्ते?ओ!” ३१ खंन मनाहा?रं खंडहा? मंभ:क्तुसि र स्वा:त्तं युडमा मंबाडघुसि, कर खंडहा? आल्लसाड सा?रिक् अ:क्तेत्तिरो, “दाडब, दाउदरं कुस्सा:ए, आन्धिगं लुडमा? आदुक्ते?ओ!”

३२ यंसुरं यंमिडडाड खंडहा? स:न्दोसुसि, “इडगा? थंमा चोगुड पिनेत्तिडवा खिन्धि? निडवा? कंजो:क्सुबे?”

३३ खंडहा?रं नोगप पिरत्तु, “दाडब, आन्धिगं नि:मा कसुक्पा आजोरोत्तु?ओ ॥” ३४ यंसुरं खंडहा? लुडमा? तुक्त्तुसिआड सुन्धि? मिक्हा? सु:सु पिरुसि, हक्क्याड खिमा खंडहा? नि:मा कसुक्पा पा:क्खंत्तिआड सुने? कुएगाड कुएगाड खंडहा? थानत्तिरो ॥

यंसु:न यरुसलेम्मो ला:त्त

मर्कुस ११.१-११, लुका १९.२८-३८, युहुन्ना १२.१२-१९

२१ १ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? यरुसलेम मंवेर मंवेरत्तुल्ले यरुसलेम नि:त्ताडबा जैतुन को:क्माल्ले कुबसाडबा त्रथफाग पाडभ? नि:त्ताड मंगरं, हक्क्याड यंसुरं नेप्फु कुहु?साम्बाहा? अक्खं मत्तुसि पाडघुसि, २ “खिन्धि? तगाडबा पाडभ?ओ पसे?, खंप्पो कला:त्तिल्लेसा इमंघ:क्सुमा अदडमा:त्तं कुबसाड कुस्सा:न यंप्पा कंधुडसु? ॥ खंन लेरत्तु?आड इडगा?ओ तारत्तु?ओ ॥ ३ मनाहा?रं थंआड कन अदडसा:न केलेत्तुवाबं फा?आड स:नोम्लाप्सिने फा?गर कडहा? आनिगं दाडबंन चाहावा चोगुआड वा?, हाराए सुने? याडना नु:क्तुसि? फा?आड मत्तुत्तु?ओ ॥” ४ कडग माडनिडवा?पा:न केबा:प्पाल्ले अक्खं पा:त्तुबान् केत्त फा?आड पा:क्खंबारा-

५ “यरुसलेमस्मा मनाहा? मत्तसे?, †

खिनि? पयमहाडडिन खिनि?ओ तार पत्त,

सुने?ग नुडजिगंन न:मिडडाड अदडसा:न युक्त्तुआड ता:,

सुने?ग अदडसा:न्ने युक्त्तुआड तार पत्तो ॥” ॥

‡२१:५ गिरक पा:न्दाडडो “सियानंरं कुस्सा: मन्ध्वा?इन् मत्ते? ॥” सियानंरं को:क्माओ यरुसलेम येकयक्कंन नं: ? ॥

†२१:५ जकरिया ९.९

६ खेन नेप्फु हु?साम्बाहा?रे? यंसुर पाःतुवा हेक्के चोगेत्छु ॥ ७ खंडहा?रे? अदडसाःन नु अदडसाःन तारेत्छुआड खंडहा? सम्दाड सुनि? तेःत्हा? मनेस्सु हेक्कयाड यंसुर अदडसाःन युक्तुरो ॥

८ हेक्कयाड खेप्पो यरिक मनाहा?रे? यंसुर कुदगि कुदगि लाम्मा सुनि? तेःत्हा? मनेसु, हेक्कयाड वे?हा?रे? चुजुक्सा सिड पाराःक्हा? मनेप्पुआड लाम्मा मनेसुर सुने? लाड्दाःक्मा मेबिरु ॥ ९ सुने? कुदगि नु कुएगाड कबप्पा यरिक मनाहा?रे? मअःक्तेर अक्खे मबाःतु,

“दाउदरे कुस्साःल्ले कुनारा पाःररो !

यहवे दाड्बाल्ले कुमिड्डां कदाःवान मु?इसाबा पाःडलरो !

साड्गाराम्पदाड्डां निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनारा पाःररो !” §

१० यंसुःनयुरुसलेम येकयक्को लाःसल्ले यम्बा हयड्किल्लिड्पोःक्खेआड मनाहा?रे? अक्खेल?रिक सेःन्ताप्पा महेःक्तु, “कड्ग हाःत्तिव ?”

११ मनालुम्मालाम् कुभारे नोगप् मेबिरुसि, “कड्ग गालिलस्मा नासरतलाम् कदाःवा माड्निड्वा?पाःन कबाःप्पा यंसुरो ॥”

यंसुःन माड्हिम्मो पःक

मर्कुस ११.१५-१९, लुका १९.४५-४८, यहुन्ना २.१३-२२

१२ यंसुःन माड्हिम्मो पआड खेप्पो चिगःक्वा केसड्बा कड्डबाहा? नाःप्पा लःप्पा हेःक्तुसि ॥ याड् केलक्पाहा?रे? सुनि? याड्लेक्मा सान्नित्तिन् नु पुतुःक्के केसड्बाहा?रे? सुनि? युक्काःन लेक्खुबिरुसिरो ॥ १३ यंसुर खंडहा? अक्खे मत्तुसि, “सामयोसाप्ताओ साप्ताड् पत्, इड्गा? आहिम्मिड्ग तुवा चोःक्मा हिम् पोःड्, कर खिनि?ग फाःन्दाहा? चिड्सिड्मा तेन केजोगुम्माड् कवयि?रो !”

१४ यंसुःन माड्हिम्मो वयल्ले मिक्फःम्बाहा? नु लाड्सक्पाहा? मदेय हेक्कयाड खंडहा? केरेक नुसुसिरो ॥ १५ कर तुम्निड्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा?रे? सुने? चोगुवा निड्वा? केमाबा याःम्बक्हा? मनिःसु हेक्कयाड हिन्जा?बित्छाहा?रे?आड माड्हिम्मो दाउदरे कुस्साःल्ले कुनारा पाःर ल?रिक मअःक्तेबा मनेप्पुसल्ले खंडहा?रे? सुनि? सिक पोगरो ॥ १६ खंडहा?रे? सुने? मनेत्तु, “कन्हा?रे? थे मबाःतुर मेवत्त कड्घेप्पुसिन् ?”

यंसुर खंडहा? मत्तुसि, “खेप्पुड्ब, कर सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक साप्ताड् कबप्पेनखिनि? मन्निःते कवयि?रवि ?

‘हिन्जा?बित्छाहा? नु नुगेधुड्बाहा?लाम् सुने? केनारा फाःमा पाड्घुसि” \*\*\*

१७ हेक्कयाड् यंसुर खंडहा? लेरुधसिआड् येकयक्कलाम् ब्रथानि पाड्नुम्मा पआड् याड्धोःक्तेरो ॥

यंसुःन नु पःत्छे?बुड्मा

मर्कुस ११.१२-१४, २०-२४

१८ कुदाःन्दक तानाम्सा यंसुःन कुहु?साम्बाहा?नु येकयक्को नुःक्खेआड् पर पत्छेल्ले कुसल्लेःक्ते ॥ १९ लाम्मिल्ले कुबसाड् पःत्छे?बुड्मान निःसुआड् कुबसाड् प, हेक्कयाड् आमत्तुल्ले कुमेक्कारक पत्छे कर कुजा? मेवत्तन्तो ॥ हेक्केःल्ले यंसुर खेन पःत्छे?बुड्मान मत्तु, “आल्लेआड्धो आप्फाल्लेआड् केजा? मेधोःक्तेन्तरो ॥” हेक्कयाड् खेन पःत्छे?बुड्मान् खिमा इलेमे स्येरो ॥

२० हु?साम्बाहा?रे? खेन मनिःसुआड् सुनि? निड्वा? मयेर मेवार, “आक्खेन हारते कन पःत्छे?बुड्मान इलेमे स्येबाव !”

२१ यंसुर खंडहा? मत्तुसि, “खिनि? इड्गा? सेक्साए मत्तिड्, खिनि? चप्पि मेन्जोःक्के नसाःन केजोगुम्मे फा?गर कन पःत्छे?बुड्मान इड्गा? चोगुड्बा कुड्सिःक खिनि?आड् चोःक्मा केसुक्कुम, हेक्कयाड् खेम्प्याक्कल मःन, कर ‘कन कोःक्मान हा?याकआग?आड् वाहड्डां लाप्फुसिड्ड?’

§२१ :९ निड्वा?फुसाम्लो सुम् ११८.२५-२६

\*\*\*२१ :१६ निड्वा?फुसाम्लो सुम् ८.२

क्रमेत्तुम्मिल्लत्तं सन्नं क्रेत्तलो ॥ २२ खिनि? तुवाओ केनाःक्तुम्बा पाःन्निनं खाःसुम्ब? फा?आइ नसाःनं  
क्रेजोगुम्भं फा?गर निडवा?फुमाइलाम् क्रेघोःसुम्तो ॥”

यसुरं कुयुक्किल्लत्तं कुयाःम्बओ सःन्दो

मर्कुस ११.२७-३३, लुका २०.१-८

२२ यसुरःनं माइहिम्मो क्रेरआइ मनाहा? निसाम् हु?मा हेःक्तुसिल्लत्तं तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु  
वे? यहुदि तुम्नाम्तोःबाहा? सप्पो मंदयआइ सुन्न? सःन्मदोसु, “सन्न? थ्रमा युक्किल्लत्तं अक्त्तड्बा  
याःम्बक्हा? क्रेजोगुर क्रेवा? ? कन् युक्किकन् हाःत्तल्लं क्रेबिर? ?”

२४ यसुरं खंडहा? मत्तुसि, “इडगा?आइ लत्त्छा सःन्नाथिक सःन्दोःनिडलो ॥ इडगा? याप्पि  
नोगप क्रेबिरि?न्नं फा?गर इडगा?आइ थ्रमा युक्किल्लत्तं याःम्बक चोगुइ सन्नं मत्तिडलो ॥  
२५ यहुन्ना? बप्तिस्मा पिमा कुयुक्किकन् आत्तोलात्तं त्यंबाब? निडवा?फुमाइलाम् त्यंबाबि, इ  
मनालाम्बि ?”

खंडहा?रं सुनि? लुम्मा पाःनं मधक्त्तरं अक्स् मसत्तिड्क, “आल्लत्तं आनि? ‘निडवा?फुमाइलाम्’  
आसत्तुम्भं फा?गर, थ्रआइ नसाःनं क्रेन्जोगुम्भिनं फा?आइ सःन्नालाप ॥ २६ कर ‘मनाहा?लाम्’  
आवाःत्तुम्भं फा?गर मनाहा? आनि? तक्त्तड्वाओ मंबाःक्विप फा?आइ आगिरो, थ्रआइभल्लत्तं कन्  
मनाहा?रं यहुन्नाःनं माइनिडवा?पाःनं क्रेवाःप्पा फा?आइ मडःतुआइ मवा?रो ॥” २७ खल्लत्तं  
चोगुल्लत्तं खंडहा?रं यसुरःनं मसत्तु, “आनिगं मनिःसुम्भन्तो ॥”

हक्कःल्लत्तं यसुरं खंडहा? मत्तुसि, “हक्कं फा?गर थ्रमा युक्किल्लत्तं अक्त्तड्बा याःम्बक्हा? चोगुइ  
सन्नं इडगा?आइ मसत्तिड्कन्तो ॥”

यसुरं नेप्फु साःहा?रंनं खंदा?इन् पाःत्तु?

२८ याम्मो यसुरं सन्नं तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि लाम्तोःबाहा? मत्तुसि, “खिनि? खंदा?धिक  
मत्तिड्क, हक्कयाइ खल्लत्तं कुयाःम्बओ थ्रं क्रेडःत्तुम आसत्तम्भ?ओ ॥ लत्त्छा मनाधिकं वयं, खल्लत्तं  
नेप्फु कुस्साः यम्बिल्लत्ता?हा? वयत्तिड्क ॥ सन्नं मनाःनं कुस्साः तुम्बाल्लो पआइ मत्तु, ‘आस्साःए,  
पग?आइ त्रल्लत्तक्स? इक्को याःम्बक चोग?ओ ॥” २९ सन्नं कुस्साःल्लत्तं तगिगं ‘मजोःक्कान्तो’ मत्तु,  
कर याइसि कुनिडवा? नुःक्खं, हक्कयाइपआइ याःम्बक चोगुरो ॥ ३० हक्कयाइ कुम्बाःनं कुस्साः  
फा?बाल्लो पआइ बा हक्कए मत्तु ॥ सन्नं कुस्साः फा?बाल्लत्तआइ, ‘पोःइ आदाइब, पःक्कारो’ मत्तु,  
कर सन्नं याःम्बक्को मंबन्नन्तो ॥ ३१ आल्लत्तं सन्नं नेप्फुओ आत्तिल्लत्तं सुन्धि? पाःल्लत्तं कुनिडवा?  
हक्कं चोगत्त्तुब? ?”

खंडहा?रं नागप मंबिरु, “तुम्बाल्लत्तरो ॥”

यसुरं खंडहा? मत्तुसि, “इडगा? सक्खाए मत्तिड्क, निडवा?फुहाइजुम्मा एःडयाइ क्रमोःड्बाहा? नु  
क्रेत्तिमाहा? खिनि?नुःल्लत्तआइ तगि मत्ताःत्तो ॥ ३२ थ्रआइभल्लत्तं बप्तिस्मा क्रेबिबा यहुन्नाःनं खिनि?  
सामयोनिबा लाम् आसःन्धाक्खं त्यंबारो, हक्कसाइ सुन्न? सम्दाइ खिनि? नसाःनं क्रेन्जोगुम्भन्तो ॥  
कर एःडयाइ क्रमोःड्बाहा? नु क्रेत्तिमाहा?रं सुन्न? नसाःनं मजोगुआइ मवा?रो ॥ सन्नं क्रेनिःसुम्साइ  
खिनि? लायात्तात्तं क्रेन्दिन्दन्नाइ सुन्न? नसाःन्नाइक्रेन्जोगुम्भन्तो ॥”

यसुरं ताप्फेःम्बा कुमरःइ इक्मःबाहा?रंनं खंदा?इन् पाःत्तु?

मर्कुस १२.१-१२, लुका २०.९-१९

३३ यसुरं याम्मो खंडहा? मत्तुसि, “वे?स्सा खंदा?धिकं सप्सम्म?ओ ॥ थिकत्तड्क यम्बा  
लाज?वाड्बाधिकं वयं, खल्लत्तं लत्त्छा इक्को त्रल्लत्तक्स? लःत्तुआइ कुधिरि लुड्धाक सत्तुर  
फाइ, हक्कयाइ कुलुम्मा लुम्बाःतं तयुआइ सप्पो त्रल्लत्तक्स? एःम्मा तन्धिकचोगु ॥ इक  
कोमा याक्साधिककाइ चोगु, हक्कयाइ सन्नं त्रल्लत्तक्स? इक्किकन् कुमरःइ लक खोःमारं लागि  
इक्मसाबाहा? पिरुसिआइ सुन्न? लाम्दिःक चोःक्खं परो ॥ ३४ त्रल्लत्तक्स? तुम्मा यम् त्यंल्लत्तं  
कुलक लाःसं कुसवारोबाहा? इक्मःबाहा?रो पाइघुसिरो ॥ ३५ सन्नं इक्मःबाहा?रं कुसवारोबाहा?  
मंदम्सुसि हक्कयाइ थिकिसगःक्पानं मेहिप्त्तु, निसिगःक्पानं मंसरुआइ सुम्सिगःक्पानं लुड्किल्लत्तं

मंबःतु मंसरुरो ॥ ३६ हेक्कयाड् खेत्ते तगिनुःल्लेआड् यरिक कुसवारोबाहा? पाड्घुसि, कर खेन इक्मःबाहा? खंडहा?आड् बा हेक्केए मंसतुसि ॥

३७ हेक्कयाड् कुनुप्पो खेन इक्केल्ले कुन्दाड्बाल्ले आल्ल कन् लुड्मा? तुक्कुड्बा आस्साःन पाड्घुड्डिल्लेग सक्खासाड् कुना मसा?रुबिला फा?आड् इःतुआड् कुस्साःन पाड्घु ॥

३८ कर खंडहा? कुस्साःन मनिःसुआड् अक्खे मंसत्तिड्, 'कड्ग कुन्वा? कुलक क्रघोःबारी, कन्सरुम्माड् कुलाज? सिड्बुड्हा? आनि? हेक्काप्पासिरो ॥' ३९ हेक्कल?रिक खंडहा? सुने? मंससुआड् चेल्लेक्कस? इक्कोलाम लाःक्कात मलःतुआड् मंसरुरो ॥"

४० यंसुर खंडहा? सःन्दासुसि, "आल्ल चेल्लेक्कस? इक्केल्ले कुन्दाड्बान ताआड् खेन इक्मःबाहा? अक्खे मंसतुसि?ब? "

४१ खेन तुमयकयाबाहा? नु यहुदि लाम्तोःबाहा? सुने? नोगप मंबिरु, "सुने? ताआड् खेन ताक्कमे?बा मनाहा? सक्खासाड् सा?रिक तुक्खे चाःतुसिर सरुसि?रो ॥ हेक्कयाड् चेल्लेक्कस? इक्किन कुभरःड् लक सोःमार लागि वे? इक्मःबाहा? पिरुसिआड् खंडहा? चेल्लेक्कस? तुम्मिल्ले कुलक्किनमंबिरु?रो ॥"

४२ यंसुर खंडहा? मंसुसि, "खिनि? सामयोसाप्ताओ मन्निःते केवयिबि ?

'लुड्गाम्बाहा? मना?रुबा लुड्डिन

केरकनुःल्ले केयक्पा कुम्मा लुड् पाःक्खेआड् वा?रो ॥

कड्ग यहव दाड्बाल्ले चोगुबारी,

हेक्कयाड् कन् आनि? निःमा निड्वा? केमाबा चोःक्लो ॥" ४३ खेत्ते चोगुल्ले खिनि? मत्तिड्, खिनि?ओलाम निड्वा?फुहाड्?तुम्मिन नाप्पाड् खेन्नन निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनिड्वा? हेक्के क्रजोःक्पा मनाहा? पिरुसिरो ॥ ४४ 'आत्तिन्हा? खेन लुड् सम्दाड् मक्कधाः?, खंडहा? मभक्क मसिःरो ॥ हेक्कयाड् आत्तिन्हा? सम्दाड् खेन लुड्डिन मक्काः?, खंडहा? मभक्क मसिःरो ॥"

४५ हेक्कयाड् खेप्पो तुम्मिड्वा?फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा? कन् खेदा?इन् मंसप्सुआड् कड्ग आनिओ याःम्बओए यंसुर पाःतुर पत् फा?आड् निड्वा? मेघोःसुरो ॥ ४६ खंडहा? सुने? तम्मा निड्वा? मेजोगु, कर मनाहा? मेगिरुसि थआड्भल्ले मनाहा? यंसुःड्ग माड्निड्वा?पाःन क्वाःप्पा फा?आड् मडःतुआड् मवयरो ॥

पयम साभाड्जोरन खेदा?

लुका १४.१५-२४

२२ १ यंसुर खेन यहुदि लाम्तोःबाहा? याम्मो खेदा?हा?ओ अक्खे मंसुसि-२ "साड्गराम्पेदाड्बा हाड्?तुम्मिड्ग लत्था हाड्थिक्के कुस्साःल्ले कुमःक्खिम्मिल्लेनसाभाड्जा सःसुबा खेदा? कुड्डिःक चाःक्लो ॥ ३ मःक्खिम्म साभाड्जोरन चासुक थिमुक्किन यारिप पाःक्खेआड् खेन हाड्डिल्ले उःत्तिड् क्रघोःबाहा? साभाड्जाओ ताःप्पासि कुसवारोबाहा? पाड्घुसि, कर खंडहा? ताःमा मन्दन्दन्तो ॥ ४ हेक्केःल्ले खेन हाड्डिल्ले कुमा कुसवारोबाहा? अक्खे मंसुसि पाड्घुसि, 'खेन उःत्तिड् क्रघोःबाहा? अक्खे मंसुसि, इड्गा? मःक्खिम्म साभाड्जाःनयारिप चोगुड्डाड् वा?आ ॥ लुप्पनाबा थक्साहा? सरुड्डिड्डाड् केरक चामा थुड्मान यारिप पाःक्खेआड् वा?, मेःक्खिम्म साभाड्जाओ त्यम्म?ओ ॥ ५ कर खंडहा? खेम्मन्ता?तुन्नाड् कुभाग प्याड्डिसिरोन इक्ताप्पो याःम्बक चोःक्खे मंब, कुमा लेड्हड् चोःक्खे मंब, ६ कुभारग कुसवारोबाहा? मंससुसिआड् ताप्फेःल्लिक मंसुसिआड् मंसरुरो ॥

७ खेन हाड्डिल्ले सा?रिक कुसिक पोरो ॥ सुने? थक्खुबाहा? पाड्घुसिआड् खेन मना केसप्पाहा? केरक सप्पा पाड्घुसि, हेक्कयाड् सुनि? यक्कयक्किन फुल्लुम हाःन्दुदेःसु पिरुसिरो ॥ ८ हेक्कयाड् हाड्डिल्ले कुसवारोबाहा? मंसुसि, 'मेःक्खिम्म साभाड्जाःनयारिप पाःक्खेआड् वा?, कर खेप्पो उःत्तिड् क्रघोःबाहा? ताःमा सुम्बोधाबा मेन्जोःक्केन्तो ॥ ९ हेक्केःल्ले यक्कयक्कोबा लाम लाम्मो पंगम्म?आड् केडुमुम्मिम्बा केरक मनाहा? उःतमतारम्मिम्म?ओ ॥"

१० खल्ले चोगुल्ले सवारोवाहा? येकयक्को संबआइ लाम् लाम्मो मंदुमुसिवा करेक नु:वा नु ताप्फु:म्बा मनाहा? मे:क्खिम साभाइजाओ मउ:तु मंदारुसिआइ खप्पोबा युक्नाहा? मेधिम्सुरो ॥ ११ कर हाइडिन्न तरे तुम्से सिगाइ ला:खल्ले खप्पो नु:वा ते:त मेन्जाइमनावा मनाधिक नि:सुआइ १२ सं:न्दोसु, 'चुम्म, खने? आक्खेलररिक मे:क्खिम साभाइजाओ, मे:क्खिमो चाइमनावा नु:वा ते:त मे:न्ने कला:सबे?' खन मना:ल्ले थआइ पा:प्पो मसुकुत्तलो ॥

१३ हेक्कयाइ हाइडिल्ले सवारोवाहा? मत्तुसि, 'कन मना:न तम्सेम्मे?आइ कुलाइ कुहुक्हा? इध:क्खेम्मे? हेक्कयाइ ला:क्कात् खादाम्मो लाप्फु:सम्मे?ओ ॥ खप्पो हा:प्पो नु सा?ररिक तुक्खे:ल्ले हाबा? य:इमान पो:इलो ॥' १४ थआइभल्ले उ:त्तिइइमा केषा:वाहा? यरिक मवा?, कर स:क्खिइमा केषा:वाहा? कुभारक मवा?रो ॥

ए:इयाइ हुइमावि मे:म्बि

मकुस १२.१३-१७, लुका २०.२७-२६

१४ हेक्कयाइ फरिसिहा? सारिक मज्जुप्सआइ यंसु:न आक्खेलररिक पा:न्नो था:माबे फा?आइ सुक्का मह:क्तुरो ॥ १५ फरिसिहा?र सुनि? हु?साम्बाहा? हरोद हाइडिल्ले कुमनाहा?नु यंसुरो म्बाइघुसि ॥ खइहा?र यंसु:न सं:न्नेदोसु, "सिक्खाम्बे, खने?ग संक्खा पा:न्नक केषा:प्पनआनिश नि:सुम्भरो ॥ हेक्कयाइ निइवा?फुमाइडिल्ले कुलाम्मिन संक्खाए केहु?रसिरो ॥ खने? मनाहा?र सुनि? पा:न्नो केम्बल्लेन, हेक्कयाइ मनाआइकेन्हेन्दुन्हेन्दु ॥ १७ हेक्के:ल्ले कनपा:न्निन आमत्ते?रोमि पयम् हाइ सिजरेन ए:इयाइ हुइमा आनि? सामयोथिम्मिल्ले आबि?वि आम्विनन्वि?" ॥

१५ कर यंसुरे खइहा?र सुनि? फेन निइवा?इन्निइवा? सो:सुआइ मत्तुसि, "खनि? निइवा? केजि:प्पास, थआइ अक्खेलररिक इइगा? पा:न्नो तम्मा निइवा? केइ:तुम्बाबे? १९ ए:इयाइ हुइमा केषा:इबा रोमि याइइत्तिइ:नकत्ता फेत्तम्मे? ॥" खइहा?र सुने?ओ याइइत्तिइ:नमंदारुआइ २० यंसुरे खइहा? सं:न्दोसुसि, "कप्पो हा:ल्ले कुइत्त्थाप नु कुवा:न्साप पप्पे?" २१ खइहा?र नोगप मेबेरु, "सिजरेल्लेनपत्तलो ॥"

हेक्कयाइ यंसुरे खइहा? मत्तुसि, "सिजरेल्ले कुवा:न्हा? सिजरेन पिरम्मे?, हेक्कयाइ निइवा?फुमाइडिल्ले कुवा:न्हा? निइवा?फुमाइडिल्ले पिरम्मे?ओ ॥" २२ खइहा?र कन नोगप्पिन मज्जुप्सआइ सुनि? निइवा? मयरो ॥ खल्ले चोगुल्ले खइहा?र सुने? खप्पोए मेलरुमध:आइ म्बरो ॥

यंसुरे सि:मन्ताम याम्मो हिइमाल्ले कुया:म्बेओ हु?रसि?

मकुस १२.१८-२७, लुका २०.२७-४०

२३ वा खेन येन्नो सि:मन्ताम याम्मो हिइमन् हा:पल?ररिक नसा:न केजो:क्पा सदुकिहा? यंसुरो मंदय?आइ सं:न्नेदोसु, २४ "सिक्खाम्बे, मासार सामयोथिम्मो अक्खेलररिक साप्त्तुआइ पत, आत्तिल्ले कुम्भु?इन् कुस्सा: कुए मेनवा?ए सि:?, खल्ले कुन्सा?र ममदुमा कुन्ने?दर:न्नु मे:क्खिम चा:क्काए पो:इ ॥ हेक्कयाइ कुम्भु?र कुलागि सागप्पो पो:इलो ॥" २५ आल्ले नुसि फु?नुसा?हा? मेवये ॥ तुम्बाल्ले मे:क्खिम चोगुआइ कुस्सा: कुए मेनवा?ए स्ये, हेक्कयाइ कुमे:त्तिन्नु कुन्सा?र मे:क्खिम चोगु ॥ २६ हेक्केल?ररिक सरुम्बा, याइसरुम्बा नु फा?वा थारिकले खेन ममदुमान्नु मे:क्खिम मजोगु, कर तुम्बान हेक्केए सुनि? सा-ए मेनवा?ए मस्यरो ॥ २७ आल्ले कुनुप्पो खेन मन्हेमा?इन्नाइ स्यरो ॥ २८ आल्ले खइहा? सि:मन्ताम याम्मो महिइडिल्ले खेन आत्तिल्ले कुमे:त्त पो:इबाबे? थआइभल्ले खेन मन्हेमा?इन्नु नुसि फु?नुसा? करेक्के मे:क्खिम मजोगुआइ मेवयेरो ॥"

२२:१७ खइहा?र यंसु:न केसाक्पा पा:न्नो था:मा मेगो:तुर मेवये ॥ तइबे थप्पो करेक मनाहा?र रोमि पयम् हाइ सिजरेन ए:इयाइ हुइमा केषा:इबा वये, कर यहुदि सामयोथिम्मो वे? लाज?ओवा मनाहा? ए:इयाइ हुइमा मेन्नु?मनावा वये ॥

२२:२४ सामयोथिमइज्जा:इ २५.५-६

२९ यंसुरं नोगप पिरुसि, “खिनिऽग पिर्बःम्बो क्रेय्यऽइआड क्रेवयिऽरो, थेआडभेल्ले सामयोसाप्ताःन कुसिड मनिःत्ते क्रेवयि, हेक्कयाड निडवाऽफुमाडडिल्ले कुमुक्साम्मिन्नाड कुसिड मनिःत्ते क्रेवयिऽरो ॥ ३० थेआडभेल्ले सिःमन्ताम याम्मो मेहिडडिल्लेग मनाहाऽ मेःक्खिम् मन्तोःकन्तो, कर खंडहाऽग साङ्गराम्पदाडडाबा माडलाइडबा कुइसिःकन् मबोऽलो ॥ ३१ कर सिःमन्ताम याम्मो हिडमाल्ले कुर्याःम्बओग निडवाऽफुमाडडिल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खेलऽरिक पाःतुबान मनिःत्ते क्रेवयिऽवि ? ३२ इडगाऽग अबराहाम, इसहाक नु याकुबरे सुनिऽ निडवाऽफुमाडआरो ॥” \$\$\$खल्ले चोगुल्ले सुनेऽग कुसिव्वेत्हाऽरेन मेःन, कर कुहिड्वेत्हाऽरे सुनिऽ निडवाऽफुमाडलो ॥”

३३ खेन क्रेजुम्बा मनाहाऽरे कन् पाःनिन् मन्नेप्सुल्ले कुनिसाम्मो सुनिऽ निडवाऽ मयरो ॥

साम्योथिम्मो क्रेरकनुःल्ले क्रेयक्पा इडजाऽड

मर्कुस १२.२८-३४, लुका १०.२५-२८

३४ यंसुरं सडुकिहाऽरे सुनिऽ मुराःन सुबु पिरुसि केलऽबा पाःनिन् फरिसिहाऽरे मन्नेप्सु हेक्कयाड इडमदडसिडडाड यंसुरो म्दयरो ॥ ३५ खंडहाऽओ सामयोसाप्ता साऽरिक केलबाधिकल्ले यंसुःन अक्खेलऽरिक कुनिडवाऽ साऽरर सःन्ताप्तु, ३६ “सिक्साम्बे, साम्योथिम्मो इःप्मा नाःप्माए क्रेबोऽबा क्रेरकनुःल्ले यम्बा इडजाऽडडिन आत्तिडग ?”

३७ यंसुरं नोगप पिरु, “कन्दाडबा निडवाऽफुमाडडिन क्रेरक क्रेसिक्लुडमाल्ले, क्रेरक क्रेसक्मासाम्मिल्ले, हेक्कयाड क्रेरक क्रेनिडवाऽइल्ले मिःमिज मत्तेऽओ ॥” \*३८ कडग थिक्सिगेःक्पा नु क्रेरकनुःल्ले क्रेयक्पा इडजाऽलो ॥ ३९ हेक्कलऽरिक निसिगेःक्पा क्रेयक्पा इडजाऽडडिडग वा कन्तो, “आफ्फःकलुडमाऽ क्रेदुक्सिडबा कुइसिःक्के क्रेबाडभेऽसाबाहाऽआडलुडमाऽ तुक्त्तेसऽओ ॥” †

४० क्रेरक साम्योथिम नु माडनिडवाऽपाःन क्रेबोऽप्याहाऽरे सुनिऽ निसाम्मिन् कन् नेत्थि इडजाऽडलाम त्येबरो ॥”

खिरस्तेनहाऽल्ले कुस्सावे ?

मर्कुस १२.३५-३७, लुका २०.४१-४४

४१ हेक्कयाड फरिसिहाऽ थिक्दन्तो सोरिक मन्नेप्सआड मवयल्ले यंसुरं खंडहाऽ सःन्दोसुसि, ४२ “निडवाऽफुमाडडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तेर कुर्याःम्बओ खिनिऽ थे क्रेडःतुम्बे ? सुनेऽ हाऽल्ले कुस्साः फाऽआड खिनिऽ निडवाऽ क्रेडःतुम्बे ?”

खंडहाऽरे नोगप मेविरु, “सुनेऽग दाउद हाडडिल्ले कुस्साःरो ॥”

४३ यंसुरं खंडहाऽ याम्मो सःन्दोसुसि, “हेक्कन्ने फाऽगर ससमाडलाम दाउदरे आक्खेलऽरिक आदाडबे फाऽआडमत्तुबावे ? थेआडभेल्ले दाउद हाडडिल्ले निडवाऽफुसात्तो सुम्मो पाःतु,

४४ ‘यहव दाडबाल्ले इडगाऽ आन्दाडबान अक्खे मत्तु,

क्रेनिडमिहाऽ क्रेयक्को इडगाऽ मन्दाऽत्थिडड थारिक

आजुप्साड लेप्माड खेनेऽ युडऽओ ॥” ‡

४५ दाउद हाडडिल्लेए सुनेऽ आदाडबे लऽरिक मत्तुने फाऽगर आक्खेलऽरिक खिरस्तेनदाउदरे कुस्साः पोऽडबावे ?” ४६ आत्तिन्हाऽरेआडपाःन्सुल्लाधिक नोगप पिमा मेन्धुक्त्तुन, हेक्कयाड खेन यन्नाडधो आत्तिन्हाऽरेआडसुनेऽ पाःन सःन्दोःमा आःन्धिडमाआडमेन्धुक्त्तुन्तो ॥

\$\$\$२२:३२ लाम्दिःक ३.६

\*२२:३७ साम्योथिमइडजाऽड ६.५

†२२:३९ लेविहाऽ १९.१८

‡२२:४४ निडवाऽफुसात्तो सुम ११०.१



ग्रसुरं सामयोथिमं लाम्लोःवाहा? क्रुःक्तुसि?

मर्कुस १२.३८-४०, लुका ११.३७-४२, २०.४५-४७

२३ १हृक्क्याङ् ग्रसुरं स्वप्नो क्रज्जुम्बा मनाहा? नु कुहु?साम्बाहा? अक्से मत्तुसि, २“सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिहा? मासां साप्तुवा सामयोथिम्मिन्पोधक्मा युक् मंगत्तु? ॥ ३खल्लं चोगुल्लं खड्हा? क्रम्मत्ति क्रम्हु?रिवा पाःन्निनं खिनि? इःप्मा नाःप्मा पाःङ्, कर खड्हा? मजोगुवा हृक्क मजोगम्मिन्ना?ओ, थआङ्भल्लं खड्हा? मबाःतुवा पाःन्हा? कुइसिःक्का आबाङ्आङ् मजोगुन्तो ॥ ४खड्हा?रग कलिःप्पा ककहृक्कत्तुवा कसाक्का थिम्हा? मजोगुआङ् मनाहा? मगुःत्तुसि?, कर कक याङ्याङ् ल?र फा?आङ् आबाङ् हृक्क्योधिकल्लत्तआङ् मन्च्छुस्सुन्तो ॥ ५खड्हा?रग नुःवा पाःन्हा? मनाहा? ओसःन्धाक्कासि फा?आङ्कलक मजोगुरो-खड्हा? सामयोथिम इङ्जाःङ् साप्मा याक्कमनावा माक्कपन्च्छा?हा? यम्बयम्बा ॥मजोगुआङ् हृक्को नु तोवावा म्भल्लु?, हृक्क्याङ् चाङ् तःतो कःम्बकःम्बा पारोःक्वाहा? म्भल्लु? ॥ ६खड्हा? साभाङ्जा नु यहुदि चुम्तुइहिम्मावा तुम्प्याङ्हाङ् युक्नाहा?ओ युङ्मा सुनि? सिरा? थाङ्गलो ॥ ७हृक्क्याङ् पाङ्जुम्मा मनाहा? सवा ममत्तुसिवा नु सिकसाम्ब ल?रिक ममत्तुसिवा सुनि? सिरा? थाङ्गलो ॥ ८कर खिनि?ग आत्तिन्हा?आङ्सिक्कसाम्ब ल?रिक क्रम्मत्तिन्तरो, थआङ्भल्लं खिनि?ग थिक्कलक सिकसाम्बानं क्रगतुम्तो, हृक्क्याङ् खिनि? करक्क फु?नुसा? नु ने?नुसा? हृक्केनिङ्गलो ॥ ९इक्सादिङ् साम्बेःक्का ‘पाःए’ ल?रिक वे? आत्तिन्हा?आङ् ममत्तुसिम्मिन्ना?ओ, थआङ्भल्लं खिनि?ग थिक्कलक निङ्वा?फुपाः क्रगतुम्तो, सुने?ग साङ्गराम्पदाङ्गो वा?रो ॥ १०आत्तिन्हा?आङ्सिक्कसाम्बे’ ल?रिक क्रम्मत्तिन्तरो थआङ्भल्लं खिनि?ग थिक्कलक सिकसाम्बानं क्रगतुम्तो, सुने?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लं सःन्दुवा खिरस्तरो ॥ ११खिनि? तुम्मा करक्कुल्ले कयक्का मनाःन हारा? खनं खिनि? सवारोवा पाःङ्मा पाःङ्गलो ॥ १२आत्तिल्लं यम्बा लेङ्गसिङ्गमा कोःत्तु?, खड्ग चुक्सा पाःङ्गलो, हृक्क्याङ् आत्तिन चुक्सा लेङ्गसिङ्ग खड्ग यम्बा पाःङ्गलो ॥

१३खिनि? कुनिङ्वा? क्रज्जिःप्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिसं, क्रज्जिःत्ति कस्य?इरो! साङ्गराम्पदाङ्गो हाङ्जुम्मिल्लं कुलाम्मिन वे? मनाहा? लागि कसाक्कुम्माङ् क्वयि?रो, हृक्क्याङ् आबाङ्आङ् स्वप्नो खिनि? क्रन्तासिनं हृक्क्याङ् लाःप्मा क्रगोःप्पा वे? मनाहा?आङ् लाःप्मा क्रम्बाङ्घुम्मिम्मिन्तो ॥ १४((खिनि? कुनिङ्वा? क्रज्जिःप्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिसं, क्रज्जिःत्ति कस्य?इरो! खिनि?ग ममदुमाहा? इङ्गलक्कत्तुम्मिम्माङ्गुनि? हिम्भाःङ्हा? क्रनाप्तुम्मिसं, कर नुःवा ओसःन्धाक्किसङ्मां लागि कःम्बकःम्बा तुवा क्रजोगुम ॥ खल्लं चोगुल्लं खिनि? सुम्दिङ्ङिङ्ग सक्कासाङ् सा?रिक किप्पा कघुःवा पाःङ्गलो ॥)) १५खिनि? कुनिङ्वा? क्रज्जिःप्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिसं, क्रज्जिःत्ति कस्य?इरो! खिनि?ग थिक्क मनाःन यहुदि सामयोओ ताःप्मा फा?आङ् लाज? नु वाहङ् साराक लाम्दिःक क्रजोगिरो, हृक्क्याङ् खनं मनाःन यहुदि सामयोओ क्रदाःरुम्माङ्ग खनं खिनि?नुःल्लेआङ् सा?रिक स्वमायङ्गसङ्गो सुम्दिङ्ग क्रघोःवा क्रजोगुम्तो ॥

१६खिनि? मिक्फःम्बा लाम्लोःवासं, क्रज्जिःत्ति कस्य?इरो! आत्तिनमाङ्गहिम्मिल्लं कुमिङ्गो माङ्गहृक्किसङ् खड्ग थआङ् मःन्तो, कर आत्तिनमाङ्गहिम्मोवा साम्प्याङ्ङिल्लं कुमिङ्गो माङ्गहृक्किसङ् खनं कुवाःन्निल्लं खेःङ्गसिङ्गलो ल?रिक खिनि? क्वाःत्तुम ॥ १७खिनि? मिक्फःम्बा अदङ्गसं! साम्प्याङ्ङिनं यम्बावि साम्प्याङ्ङिनं ससं क्रजोःक्का माङ्गहिम्मिनं यम्बावि? १८खिनि? अक्खल?रिककाङ् क्वाःत्तुम, ‘आत्तिनलत्तिङ्गतोःम्मादेन्निल्लेन माङ्गहृक्किसङ् खनं थआङ् मःन्तो, कर आत्तिनलत्तिङ्गतोःम्मादेन्नोवा चोफा?ल्लेन माङ्गहृक्किसङ् खनं कुवाःन्निल्लं खेःङ्गसिङ्गलो ॥ १९खिनि? मिक्फःम्बा मनासं, चोफा?इन्नं यम्बा वि चोफा?इन्नं ससं क्रजोःक्का लत्तिङ्गतोःम्मादेन्निनं यम्बावि? २०खल्लं चोगुल्लं आत्तिनलत्तिङ्गतोःम्मादेन्निल्लेन माङ्गहृक्किसङ् खनंस्वप्नो करक्क क्रन्नाल्लेन्नाङ् माङ्गहृक्किसङ्गलो ॥ २१हृक्क्याङ् आत्तिनमाङ्गहिम्मिल्लेन माङ्गहृक्किसङ् खड्ग स्वप्नो

१२३ ५ यहुदिहा? चुक्सा कुसुङ्गमा मजोगु हृक्क्याङ् कुभा सामयोथिम इङ्जाःङ्हा? मसाप्तुआङ् खनं कुसुङ्गमाओ मयाक्तु ॥ खनं कुसुङ्गमानं माक्कपन्च्छा?प ममत्तुरो ॥ लाम्दिःक १३.९, १६ हृक्क्याङ् सामयोथिमं साप्ता ६.८ नु ११.१३-२१ निःर? ॥

क्रवा?बाल्लेन्नाड माडह्विसडलो ॥ २२ आत्तिनसाङ्गराम्पदाडडिल्लेन माडह्विसड खेडग निडवा?फु युक्ना नु खेम्मा क्रयुडबा निडवा?फुमाडडिल्लेन्नाड माडह्विसडलो ॥

२३ खिनि? कुनिडवा? क्रेजि:प्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिस, क्रेजि:त्ति कस्य?इरो! खिनि? इक्ताप्पोलाम् नाम्सुना, स:प्फा नु हिम्त्रम्भेन हक्तडबा मारुक्हा?रन्नाड थिबा:डलक निडवा?फुमाडडिन क्विरुम्, कर नु:रिक्काड खासन कन्जोगुम्सिमिन, व? मनाहा? तुडमा? क्रन्दुक्तुम्सिमिन, हक्क्याड नसा:न कन्जोगुम्सिनलो ॥ कन ना:प्पाए क्रवा:डबा सामयोथिम्बा पा:न्हा? कन्ना:तुम्सिनलो ॥ खिनि?ग थिबा:डलक निडवा?फुमाडडिन क्विरुम्सिल्ले कन नु:रिक्काड खासन चो:क्मा, व? मनाहा? तुडमा? तुक्मासि नु नसा:न चो:क्मा कल?बा सामयोथिम्बा ना:प्पाए क्रवा:डबा पा:न्हा?आड चोगम्स?ओ ॥ २४ खिनि? मिक्फ:म्बा लाम्तो:वास, खिनि? सिक्काहा? कसा:क्तुम् कल:तुम्सिम, कर उम:न कलरुम्तो ॥ २५ खिनि? कुनिडवा? क्रेजि:प्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिस, क्रेजि:त्ति कस्य?इरो! खिनि?ग खोयो:न नु त्तथ्या:नला:क्कात्तलक वागह?तुम्, कर सिगाङ्ग इङ्गा?रक चाड थुडुड कल?बा निडवा? चो:क्माननु मनाहा? कना?तुम् कदा:रुम्सिवा पा:न्हा?र क्विम्सिआडक्वथि?रो ॥ २६ मिक्फ:म्बा फरिसिस, करक्नु:ल्ले तगि खोयो:न कुसिगाड वाह?त्तम्स?, हक्कल?रिक ला:क्कात्ताड सस पा:डलो ॥

२७ खिनि? कुनिडवा? क्रेजि:प्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिस, क्रेजि:त्ति कस्य?इरो! खिनि?ग चुनि साम्मिल्ले लेडमनाबा ड:प्पुड कुडसि:क क्रेजोगि?रो, थआडमल्ले खेन ओम्पामल्ले ला:क्कात्ताम नु:बा था:प्पाड सिगाङ्ग क्रेसि:बा मना:ल्ले कुयप नु क्रेजि:म्बा पा:न्निल्ले कुधिम चो:क्तो ॥ २८ हक्कल?रिक खिनि? मनाहा?नु ला:क्कात्ताम सामयोनिबा केषाबिसाड सिगाङ्ग निडवा? क्रेजि:प्पा नु ताप्फ:म्बा क्रेजोगि?रो ॥ २९ खिनि? कुनिडवा? क्रेजि:प्पा सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिस, क्रेजि:त्ति कस्य?इरो! खिनि? सुधेबा ताक्थबाहा?र मसरुसिबा माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा?र सुनि? इप्पुडडिन क्रेजोगुम्, हक्क्याड खेडहा?र मलु:न्दुसिबा सामयोनिबा मनाहा?र सुनि? इप्पुडडिन कसा:क्तुम् क्रेजोगुम्तो ॥ ३० हक्क्याड क्रवा:तुम्, 'आनिगे सुधेबा ताक्थबाहा?र सुनि? यम्मो आनिगे वथिगेल्लेग माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा? सेप्पासि चुम् मसुत्तुम्सिम्बम्बा वयरो ॥' ३१ हक्कल?रिक क्रवा:तुम्सिल्ले खिनि? आबाड आनिगेग माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा? कसेप्पाहा?र सुनि? था:क्सेन्डा?सिगे फा?आड तो:न्दि क्विरुम्तो ॥ ३२ हक्कल?रिक खिनि? था:क्थबाहा?र महे:क्तुबा लायो:न खिनि? क्ततमसुरम्स?ओ! ३३ अस:क्पास, खिनि? ताडुबु अस:क्किल्ले कुस्सा:स, आवखल?रिक खेमायडसडडोबा सुम्दिडलाम् क्विन्दिबाबे? ३४ हक्क:ल्ले नु:रिक्काड खेप्सम्स?ओ, ता:न्दि खिनि?ओ इङ्गा? माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा?, सिक्कुम्साबा मनाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? पाडुधुडसडलो ॥ खेडहा?ओ कुमा खिनि? कसेरुम्सिम, कुमा सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड क्रवा:न्दुम्सिम, हक्क्याड कुमाग यहुदि चुम्तुडहिम्मा त:म्भुक क्रेयाक्तुम्सिम्माड यक्कयक् थप्पा निडघुम् कसेत्तुम्सिम्तो ॥ ३५ हक्कल?रिक कन इक्सादिड खाम्ब:क्मा मसरुसिबा करक सामयोनिबा मनाहा? हाबिलेन्नाडधो माडहिम् नु लत्तिडतो:म्मादन तुम्मा कसेरुम्बा बरक्काहल कुस्सा: जकरिया थारिक्पा सुनि? माक्स?इल्ले खिनि? क्रेदत्तिरो ॥ \*\*३६ इङ्गा? सक्खाए मत्तिड, कन करक पा:न्निल्लेन्नाप्तिक्किन् कन यम्माबा मनाहा? सम्दाड था:रो ॥”

यसुरे यरुसलेम्मिन तुडमा? तुक्तु?

लुका १३:३४-३५

३७ “यरुसलेम्माबा मनासे, यरुसलेम्माबा मनासे, खिनि?ग माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा? कसेरुम्सिम, निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि?ओ पाडधुसिबा इडसाबाहा? तुडडिल्ले क्रवा:तुम्सिम्तो ॥ आवखेन लेड खिनि? मु?इदाडसाहा? वामा:प्पाल्ले वाज्या:क्हा? कुत्तुसिबा कुडसि:क

१२३:२९ गिरक पा:न्दाडडो “माडनिडवा?पा:न क्रवा:प्पाहा?र सुनि? इप्पुडडिन खिनि? कसेत्तुम्-क्रेजोगुम् हक्क्याड सामयोनिबा मनाहा?र सुनि? इप्पुडडिन कसा:क्तुम्-क्रेजोगुम्तो ॥”

\*\*२३:३५ हिबेरु सुवाडस्मा सामयोसाप्ताओ करक्नु:ल्ले तगि मसरुबा मना:न हाबिले वय (तालिडसामु ४.८), हक्क्याड कुनुम्मा मसरुबा मना:न जकरिया वय (२ साप्सुन्धुम् २४.२०-२२) ॥

खिनि? साःहा? सुम्मासि निडवा? चोगुड, कर खिनि? क्रन्दन्दिन्तो ॥ ३८ ओम्मेत्तम्मे?ओ, निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि? हिम्मिन ःमना मेःन्ने लाम्भेःप चिएत्एत्तुरो ॥ ३९ थेआडभेल्ले खिनि? सेक्खाए मत्तिड, 'दाडबाल्ले कुमिडडो केदाःवान मु?इसाबारो' ##ल?रिक् क्रम्बाःतुम्मित्त थारिक् याम्मो याम्मि क्रन्निःसिन्तो ॥”

कुनुप्मा यन्निन्नल्लेन मिक्सःन्हा?

मर्कुस १३.१-२, लुका २१.५-६, मर्कुस १३.३-१३, लुका २१.७-१९

२४ १यसुःन माडहिम्मोलाम पर पत्छेल्ले कुहु?साम्बाहा?रे माडहिम्मिल्लेन नुःबनुःबा हिम्हा? सुने? आसःन्धाकमा फा?आड कुबसाड मंदय ॥ २यसुर खडहा? मत्तुसि, “कन क्रनिःसुम्बा हिम्हा?रे कुर्याःम्बओ सेक्खा पाःन मत्तिड, थिक् लुडसम्माड व? लुडधिककाड मन्नेए थारिक् कडहा? करेक मयः मबःक्लो ॥”

३याडसि यसुःन जेतुन कोःकमाओ वयल्ले कुहु?साम्बाहा? मंदयआड स्वाःताड सःन्सेदोसु, “दाडब, कन पाःन्हा? आप्फाल्ले पोःडबाब? सने? क्रयुःमा यम्मिन नु कन इक्सादिड साम्बःकमोवा यम्मिल्ले कुनुप्मा मिक्सःन्निन आमत्त?ओ ॥”

४यसुर खडहा? नोगप पिरुसि, “सिडसिड ल?रेम्मे?ओ, आत्तिल्लेआड खिनि? इडगेन्नेक्त्तिन्तरो, ५थेआडभेल्ले यरिक् मनाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले सेःन्दुवा खिरस्तेनइडगा?एरो ल?रिक् मेबाःतुर इडगा? आमिडडो मंदारो, हेक्क्याड यरिक् मनाहा? इडभेलेक्त्तुसि?रो ॥ ६ खिनि?ग थड नु थडहा?रेन हयडकिल्लिडहा? केन्नेप्सुम, कर खिनि? निडवा? मेमयम्मिन्ने?ओ ॥ कडहा?ग पोःडमाए पोःड, कर वा सन येम्माएग इक्सादिड साम्बःकमाल्ले कुनुप्मान मंदत्तेन्तो ॥ ७ मेन्ड्याम सुवाडहा? नु लाज?हा? तुम्मा थड पोःक, यरिक् तेन्ना यम्बा साक पोःक हेक्क्याड लुप्ति थाडलो ॥ ८ कडग केदाःवार केब?प्या किप्पा केघुःबा तुक्खहा?रे कुहःक्सिडमारक्लो ॥

९हेक्क्याड खिनि?ग मनाहा?रे क्रम्मेसिआड तुक्खे क्रम्जाःत्ति?, हेक्क्याड क्रम्सरि?रो ॥ खिनि? याम्मि नसाःन केजागिबाल्ले चोगुल्ले करेक मेन्ड्याम सुवाडहा?रे क्रम्जिःत्ति?रो ॥ १० सन येम्मा यरिक् मनाहा? नसाःन्लाम मेनुःडडाडडडमलेक्सिडडाड मेजिःत्तिडडलो ॥ ११ हेक्कल?रिक् इडलेक्पा माडनिडवा?पाःन केबाःप्याहा? मलेःन मदाआड यरिक् मनाहा? इडभेलेक्त्तुसि?रो ॥ १२ ताफ्रेःम्बा पाःन्हा? पोःर पेःक्पाल्ले चोगुल्ले यरिक् मनाहा?रे सेक्खा निडवा?ओनु लुडमा? तुक्सिडमा मलेरु ॥ १३ कर आत्तिल्ले कुनुप्मा थारिक् थरु?, सल्लेए सन्तप स्वाःसु?रो ॥ १४ हेक्क्याड मेन्ड्याम सुवाडहा?रे मेन्नेप्सुर फा?आड निडवा?फुहाडनुम्तेन सुनाइडडिन्ने इक्सादिड साम्बःकको साराक इडभाः?, हेक्क्याड कुनुप्मान ताःरो ॥

किप्पा केघुःबा येम

मर्कुस १३.१४-२३, लुका २१.२०-२४

१५ माडनिडवा?पाःन केबाःप्या दानिएले पाःतुवा सिककलेःडबान माडहिम्मोबा सेसे दन्तो येप्या क्रनिःसुम्तो ॥” ॥ (हार? केनिःप्याहा?रे कन पाःन्निन कुसिड मेनिःतुररो) १६ “सन येम्मा यहुदियावा मनाहा? कोःकमा फाडजड हेडघाःत्ति मेघत्तिडड मबःक्लरो ॥ १७ सन येम्मा हिम सम्माड केवा?बा मनाःन चिगःकवा लाःस हिम सिगाड मलाःत्तेन्ने ॥ १८ प्याडसिगान इक्ताप्यो केवा?बान हार? कुसुडघःकवा लाःस कुहिम्मा मेनुःडत्तेनमेबःक्तेन्नेररो ॥ १९ कन यम्मिडग मेन्ड्यकमा नु सावामाहा?रे लागि आक्खेन किप्पा केघुःबा पोःडडि! २० चुडवाःम्मा येम्मा नु नाःम्सिडयेन्तो खिनि? सत्तिडडमा मेबाःडत्तेन्ने फा?आड तुवा चोगम्मे?ओ ॥ २१ थेआडभेल्ले सन

॥२३:३८ “खिनि? हिम्मिन” ल?रिक् साप्तेबान माडहिम फा?आड कुसिड निःप्मा पोःडलो ॥

##२३:३९ निडवा?फुसाम्मो सुम ११८.२६

॥२४:१५ दानिएल ९.२७, ११.३१, १२.११

॥२४:२० सन लाज?ओ चुडवाःम्माओ यरिक् वाहित केघाःबा नु चुडगेजिक्पा येम पोःडबाल्ले चोगुल्ले लाम्भेःक चोःकमा साक्लो ॥ हेक्क्याड यहुदि सामयोथिम्मा नाःम्सिडयेन्तो किलोमितरथिक् थारिक्कल लाडघःकमा सुक्कदप्या थिम वय ॥

यम्मो अक्तडबा किप्मा क्रेघुःबा तुक्खेःन ताःरो ॥ अक्तडबा तुक्खेःडग इक्सादिङ्ख साम्बेःकमान्  
नावागेन चइःत् न्नेस्सेआङ्खो आल्लो थारिक मम्बोःङ्ख वा?, हेक्कयाङ्ख ताःन्दि यम्मो  
आप्फाल्लेआङ्ख म्बोःङ्खल्लो ॥ २२ निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले खेन येन्हा? ताङ्सा मज्जोगुन्निवत्तेग  
आत्तिन मनाहा?आङ्ख हिङ्खमा मन्हेक्खत्तन्बरो ॥ कर खुने? सगुसिवाहा? मेहिङ्खल फा?आङ्ख खेन  
येन्हा? ताङ्सा पोःक्खेबरो ॥

२३ हेक्कयाङ्ख खेन यम्मो मनाहा?रे 'ओमत्तम्म?', निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले संःन्दुबा खिरस्तेनकम्पो  
वा? इग्ग 'खुने? खप्पो वा?' ल?रिक्क म्बोःतुर म्बोःल्ले नसाःन मज्जोगुन्निवत्तन्ने?ओ ॥  
२४ थआङ्खल्ले इङ्खलक्का खिरस्तेहा? नु इङ्खलक्का माङ्खिङ्खवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा? मेलःन  
मेदाआङ्ख पयम् यम्बा मिक्खेःन नु निङ्खा? क्रेमाबा पाःन्हा? मज्जोगुआङ्ख निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले  
सगुसिवा मनाहा?आङ्ख खुने? सुक्खुक्क इङ्खलक्कतुसि?रो ॥ २५ ओमत्तम्म?, कन् पाःन्हा?  
पोःङ्खानुःल्ले तगिए खिनि? मेल्लिङ्खङ्ख वा?आरो ॥

२६ खल्ले चोगुल्ले मनाहा?रे 'ओमत्तम्म?', खिरस्तेङ्ख यःङ्खान्नेनो वा?' कम्मत्तिगर, ओमत्तल्ले  
खप्पो म्बेगम्मिन्ने?ओ, इग्ग 'ओमत्तम्म?', खुने? कम्पो सिगाङ्खवा याक्फाङ्खो वा?' कम्मत्तिसाङ्ख  
खेङ्खा?रे खुने? पाःन्निन नसाःन मज्जोगुन्निवत्तन्ने?ओ ॥ २७ थआङ्खल्ले मन्हेक्खाम्साःल्ले कुयुःमाङ्ख  
साःम्भे लेक्किल्ले क्रेक ताङ्खाकपेनथा?रुबा कुइसिःक्के पोःङ्खो ॥ २८ आत्तो सिनुःन ने?, खप्पोए  
किदावाहा?आङ्ख मज्जुल्लो ॥" \*

मन्हेक्खाम्साःल्ले कुयुःमान्

मर्कुस १३.२४-२७, लुका २१.२५-२८

२९ "खेन किप्मा क्रेघुःबा तुक्खेःन एगाङ्ख खिमो  
'नाम्मिन् खामाक्खो,

लाबाल्ले ओःत्ति म्बेरुल्लो,

ताङ्खाकपोबा खेःम्सिक्काहा? मक्खेधाःरो,

हेक्कयाङ्ख ताङ्खाकपोबा मुक्खाम्हा? मेयङ्खो ॥" †

३० हेक्कयाङ्ख खेन यम्मो ताङ्खाकपो मन्हेक्खाम्साःल्ले कुयुःमाल्लेन मिक्खेःन्निन थाःप्पाङ्ख  
इक्सादिङ्ख साम्बेःकम्पोबा क्रेक मन्हेक्खाम् सुवाङ्खा? मेरिङ्ख म्बेधक्खो ॥ खेङ्खा?रे मन्हेक्खाम्साःन  
ताङ्खाकपो मुक्खाम् हेक्कयाङ्ख पयम् मिमिदिङ्खिन्नु खप्पिःत्तो युःर पप्पा म्मिःसु?रो ॥

३१ हेक्कयाङ्ख खुने? सगुसिवा मनाहा? सुम्भे क्रेक पिसाङ्खलाम् ताङ्खाकपाल्ले खोःत्तुवा नु  
इक्सादिङ्ख साम्बेःकमाल्ले ताःक्खुवाओ थुत्तुरिःप्पाल्लेन पयम् इक्खानु कुमाङ्खलाङ्खवाहा?  
इक्सादिङ्ख साम्बेःकम्पो पाङ्घु युःसुसि?रो ॥"

पःत्ते?बुङ्खमाल्ले कुवि

मर्कुस १३.२८-३१, लुका २१.२९-३३

३२ "आल्ले पःत्ते?बुङ्खमाल्ले कन् पाःन्निन कुसिङ्ख निःत्तम्म?ओ, खल्ले कुबोराःक्खा?लाम्बा  
कुसिङ्ख कुनःक्खा? लःम्मा हेःक्किल्ले हाङ्खाम्मा यम्मिन् निःत्ताङ्ख त्परो फा?आङ्ख  
कुसिङ्खक्रेनिःत्तुम ॥ ३३ हेक्किल्ले?रिक्के इङ्खा? पाःत्तुङ्खा कन् क्रेक पाःन्हा? केल्ले पःक्का  
क्रेनिःसुम्भिल्ले मन्हेक्खाम्साःल्ले कुयुःमान् निःत्ताङ्खे वा? फा?आङ्ख कुसिङ्खक्रेनिःत्तुल्लो ॥ ३४ इङ्खा?  
सक्खाए मेल्लिङ्ख, कन् क्रेक पाःन्हा? मम्बोःङ्खे थारिक कन् मन्हेक्खाम् थाःक्खा? मन्हेक्खेःनेन ॥  
३५ ताङ्खाकपेननु साम्बेःकमान् लेक्काङ्ख पःक्क, कर इङ्खा? आबाःन्जाक्खा? आप्फाल्लेआङ्ख  
मेलक्खेन म्बेःक्खेन्ने ॥"

\*२४ :२८ खेन फा?इन् क्रेक मनाहा?रे मन्हेक्खाम्साःल्ले कुयुःमान् कुसिङ्ख मेनिःत्तु? ॥

†२४ :२९ यसैया १३.१०, ३४.४, योएल २.१०

‡२४ :३० दानिएल ७.१३

यसुर कुयुःमाओ यारिप वा२मान

मर्कुस १३.३२-३७, लुका १७.२६-३०,३४-३६

३६ “आल्ल खन यम नु यन्हा? आप्फाल्ल पोःङ् फा?आङ् आत्तिल्लआङ् मनिःसुन ॥ साङ्गराम्पदाङ्बा माङ्लाङ्बा नु निङ्वा?फुसाःल्लआङ् मनिःसुन्ता, कर पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेरक निःसु?रो ॥

३७ ह्क्याङ् मन्छाम्साःन नुःङ् युःल्ल नुहा? कुयम ह्कए पोःङ्लो ॥ ३८ नुहाःनवालाधाओ लाःसबा यम्मो थारिक मनाहा? मजर मधुङ्गर ह्क्याङ् मःक्सिम मजोगुर मवय ॥ ३९ ह्क्याङ् वादाःकमा थाङ्आङ् निःम्मा सिःमानुःल्ल तगि थ पोःङ् कल?बान खङ्हा? थआङ् निङ्वा? मङ्गत्तुन्तो ॥ बा ह्ककल?रिक्क मन्छाम्साःल्ल कुयुःमान्नाङ् पोःङ्लो ॥ ४० खन यम्मो नेफु मनाहा? प्याङ्सिगान इक्ताप्पो याःम्बक चोःक्सुर याक्सिल्ल थिक्कन ते?, वे?स्मान वा? लाःल्लो ॥ ४१ ह्क्याङ् नेफु मन्छुमाहा? लुङ्गसुम्मो या? युःन्नु युङ्गसिल्ल थिक्कन ते?, वे?स्मान युङ्गलाःल्लो ॥ ४२ खल्ल चोगुल्ले सिनि?आङ् आप्फाल्लसाङ् यारिप पोःक्सम्म?ओ, थआङ्मल्ले सिनि? दाङ्बान आप्फाल्ले युःब कल?बान सिनि? निङ्वा? कङ्गत्तुम्मिन्तो ॥ ४३ हिम्दाङ्बाल्ले सुःन्दिरक्पेन आत्तिन यम्मो ताः कल?बान निङ्वा? सोःसुन फा?गर खल्ले मन्डम्म हिम्मिन कोसुआङ् खन सुःन्दिरक्पेन सुःप्पा मबाङ्घुन कल?बा पाःन्निन कुसिङ् निःत्तम्म?ओ ॥ ४४ खल्ले चोगुल्ले सिनि?आङ् आप्फाल्लेसाङ् यारिप वयम्म?ओ, थआङ्मल्ले मन्छाम्साःन युः फा?आङ् मन्डःत्ते कवयिल्ले सुने? युःरो ॥”

नसाःन्साबा नु ताप्फःम्बा सेवारोबाहा?

लुका १२.४१-४८

४२ “आत्तिन सेवारोबान नसाःन्साबा नु सिक्कुम्साबा चोःक, खन्निन हिम्दाङ्बाल्ले कुहिम्भाःङ्हा? ओमप्पा युक् पिरुआङ् खल्ले वे? सेवारोबाहा? यमयम्मो चामा-थुङ्मा पिरुसि?रो ॥ ४६ खन हिम्दाङ्बान नुःङ् ताःल्ले खन सेवारोबाल्ले बा ह्कए चोगुर वा?बा तुमुने फा?गर खन थुम्भो पिरु?रो ॥ ४७ इङ्गा? सेक्खाए मत्तिङ्, खन हिम्दाङ्बाल्ले खन सेवारोबान करेक कुयाङ्साकुन्धे सम्दाङ् युक् पिरु?रो ॥ ४८ कर खन ताक्केम?बा सेवारोबाल्ले कुनिङ्वा?बो आन्दाङ्बान माःङ्घा पेआङ् वा?, ४९ हारा मदानेन ल?आङ् कुन्जुम सेवारोबाहा? हिप्तुसिआङ् थिःमसाङ्हा?नु चामा-थुङ्मा हेःवत्तुने फा?गर ५० खल्ले कुन्दाङ्बान ताः ल?रिक् निङ्वा? मङ्गत्तुन्वा यम्मो कुन्दाङ्बान ताःरो ॥ ५१ ह्क्याङ् कुन्दाङ्बाल्ले खन सारिक् तेःम्भुक याक्त्तुआङ् कुनिङ्वा? कजिःप्याहा?नु सारिक् सुम्दिङ् पिरु?रो ॥ सप्पाग हाःप्मान नु सारिक् तुक्सेःल्ले हा?बो? येःङ्मान पोःङ्लो ॥”

थिबाःङ् सिसागेनमेन्छिया?हा?रेन सेदा?इन

२५ १ यसुर यम्मो पाःत्तु, “साङ्गराम्पदाङ्बा हाङ्गुम्मिङ्ग अक्तङ्बा चोःक-तेन्धाम्मान मेःक्सिल्लेननालिसाङ्ङिन लाम्लक्से समि क्खेङ्माआङ् क्खेःकमा थिबाःङ् सिसागेनमेन्छिया?हा? मवय ॥ २ खङ्हा?ओ डासि कुनिसिःक केहाःप्पा नु डासि सिक्कुम्सामा मेन्छिया?हा? मवयरो ॥ ३ खन कुनिसिःक केहाःप्पा मेन्छिया?हा?रे समिःङ्ग मदे?रु कर निःङ्गःन मनयाङ्गसिङ्ङिन्तो ॥ ४ कर खन डासि सिक्कुम्सामा मेन्छिया?हा?रेग समिःन नु निःङ्गःन कयामाहा?ओ मयाङ्गसिङ्ङलो ॥ ५ ह्क्याङ् तेन्धाम्मान मेःक्सिल्लेननालिसाङ्ङिन सुःसआङ् हारा मदेयनेनिल्लेग खङ्हा? इत्थो?वा लोःमा महेःक्त्तआङ् मङ्गप्सरो ॥ ६ सत्तुम्भक्त्तल्ले तेन्धाम्मान नालिसाङ्ङिन सा त्यरो, कुदुम्से लःन्दम्म?ओ ल?रिक् पाःप्पनाबा इक्लाःन मनेप्सु, ७ ह्क्याङ् खन सिसागेन मेन्छिया?हा? मबोगआङ् सुनि? समिःन महाःन्दुरो ॥ ८ खन कुनिसिःक केहाःप्पाहा?रे सिक्कुम्सामा मेन्छिया?हा? ममेत्तुसि, ‘आनिगेआङ् कुमा निःङ्गे? आबि?रना, आनिगे समिःङ्ग सिःमा इःतेरो ॥’ ९ खन सिक्कुम्सामा मेन्छिया?हा?रे नागप मबिरसि, मेःन्तो, आनि? करेक केदेक्पा निःङ्गे?ग मंगत्तुम्बन्तो ॥ निःङ्गे? कसङ्बाहा?रो सिनि? पेगम्म?आङ् इङ्गम्म?ओ ॥”

१० कर खंडहा? निःडगे? इडसे मेबर मेवत्छेल्तेए तन्धाम्गन मेःक्खिम्मेर नालिसाडडिन् करे त्यरो ॥ हेक्कयाड खन यारिप केवोःडमा सिसागन मेन्डिया?हा? सुने?नु मेःक्खिम्मे साभाडजाओ मलाःसेआड लाम्धःप्रेनसुबरो ॥ ११ याडसि खन कुनिसिःक केवोःप्मा सिसागन मेन्डिया?हा? मेरो? मदेयआड अक्खेलरक मअःक्ते, 'दाडब, दाडब, आनिगे लागिआड लाम्धःप्रेनहन्दे आविरे?ना!' १२ कर खन नालिसाडडिन्ते नोगप पिरुसि, 'इडगा? सक्खासाड कुसिड मनिःत्तिडडिन्तो ॥' १३ खल्ले चोगुल्ले सिडसिडक यकयककाडयारिप वयम्म?ओ, थआडभल्ले इडगा? आयुःमा यम्मिन केन्निःसुम्मिन्तो ॥”

सुम्सि सेवरोबाहा?रेन सेदा?

लुका १९:११-२७

११ यंसुरे याम्मो मत्तुसि, “साडगराम्पेदाडबा हाडजुम्मिडग अक्तेडबा चोःक-माःडघा लाम्दिःक्को केवोःक्पार केवप्पा मनाधिक वय ॥ खल्ले कुसवरोबाहा? उःत्तुसिआड कुयाडडिन् फोःमा फा?आड पिरुसिरो ॥ १२ खल्ले थिक्कन हेन्डिड डसि ॥(५०००) साम्म्याड याडडिन्ते, वे?स्मान हेन्डिड नेत्तिड (२०००) साम्म्याड याडडिन्ते, हेक्कयाड सुम्सिगेःक्पेनहेन्डिड थिक (१०००) साम्म्याड याडडिन्तेःनयाड केःमा मलेस्सुबा कुडसिःक पिरुसिरो ॥ हेक्कयाड खन माःडघा लाम्दिःक्को पेरो ॥ १३ खन हेन्डिड डसि साम्म्याड याडडिन्ते केवोःवा सेवरोबान सिमो पेआड खन याडडिन्ते केःसुआड वे? हेन्डिड डसि साम्म्याड याडडिन्ते थगुरो ॥ १४ हेक्कल?रिक्के हेन्डिड नेत्तिड साम्म्याड याडडिन्ते केवोबल्लेआड वे? हेन्डिड नेत्तिड साम्म्याड याडडिन्ते थगु ॥ १५ कर हेन्डिड थिक्कल साम्म्याड याडडिन्ते केवोःवा सेवरोबाडग पेआड साम्मिन तयुआडकुन्दाडबाल्ले कुयाडडिन्ते सेप्पो लुप्तु नेस्सुरो ॥

११ यरिक येम एगाड सुनि? दाडबान नुःक्खे त्यआड कुसवरोबाहा? कुयाडडिन्तेन साराःत नाःक्तुसि ॥ २० खन हेन्डिड डसि साम्म्याड याडडिन्ते केवोःवा सेवरोबल्ले वे? हेन्डिड डसि साम्म्याड याडडिन्ते तारुआड अक्खे मत्तु, ‘आदाडब, हेन्डिड डसि साम्म्याड याडडिन्ते केवोराडडाड वय, कर ओमत्ते?ओ, इडगा? वे? हेन्डिड डसि थगुड पिनेआड वा?रो ॥’ २१ कुन्दाडबाल्ले खन मत्तु, ‘नुःवा नु निडवा?इरे सोःप्तुवा सेवरोबाए, नुःवा केजोगुरो! खने?ग मिसाक याडडो नसाःन्साबा केवोःक्खे, आल्ले यरिक पाःन्ना युक् पिनेरो ॥ आल्ले आनि? सोरिक सःत्तिरो!’

२२ हेक्कयाड हेन्डिड नेत्तिड साम्म्याड याडडिन्ते केवोःवा कुसवरोबाल्ले मत्तु, ‘आदाडब, खने?ग इडगा? हेन्डिड नेत्तिड साम्म्याड याडडिन्ते केवोराडडाड वय, कर ओमत्ते?ओ, इडगा? वे? हेन्डिड नेत्तिड थगुड पिनेआड वा?रो ॥’ २३ कुन्दाडबाल्ले खन मत्तु, ‘नुःवा नु निडवा?इरे सोःप्तुवा सेवरोबाए, नुःवा केजोगुरो! खने?ग मिसाक याडडो नसाःन्साबा केवोःक्खे, आल्ले यरिक पाःन्ना युक् पिनेरो ॥ आल्ले आनि? सोरिक सःत्तिरो!’

२४ आल्ले हेन्डिड थिक साम्म्याड याडडिन्ते केवोःवा सेवरोबाल्लेआड मत्तु, ‘आदाडब, खने?ग केजिःप्पा केजोःक फा?आड निःसुडडाड वयाडलो ॥ खने? आतो चा केन्देःसुन सेप्पो खने? चा केसुप्सुरो, आतो चा केन्डेसुन सेप्पोए चा केमुडलो ॥ २५ खल्ले चोगुल्ले इडगा? किःसाडडाड केयाडडिन्ते ते?रुडडाड साम्मो चिक्खुड ॥ ओमत्ते?, खने? केयाडडिन्ते सा कप्पो वा?रो ॥’

२६ खल्ले कुन्दाडबाल्ले खन नोगप पिरु, ‘खने? ताक्केमे?बा नु कुलेम्मोयुवा सेवरोबाए! खने?ग इडगा? आतो चा मदेःआन सेप्पो चा सुप्सुड, आतो चा मसेःसुडडिन्ते सेप्पो चा फुक्खुड फा?आड केनिःसुआडड केवयेरो ॥ २७ हेक्कल्ले आयाडडिन्ते केदे?रुआड सिडनाःत केसाबाहा?रो केयुक्खुल्ले पोःक्खेबरो ॥ हेक्क केजोगुल्ले इडगा? नुःक्खाड त्याडडिन्ते आयाडडिन्ते कुस्साःग सोःसुडवा वयेरो ॥ २८ कन सेवरोबाल्ले कत्तुवा याडडिन्ते नाप्पेम्म?आड थिबोःड हेन्डिड साम्म्याड याडडिन्ते केगप्रेनपिरेम्म?ओ ॥ २९ थआडभल्ले केगप्पाल्ले आल्लेसाड यरिक सोःसुआड खल्लेन यरिक पोःडलो ॥ कर हाःल्ले मेगत्तुन, खल्ले कत्तुवान्नाड नाप्पो ॥ ३० आल्ले खन इनाःम्बा

सेवारोवान् लाःककात् खादाम्मो लाप्फुःसम्मं॥ खेप्पो हाःप्मान नु साःरिक् तुक्सेःल्ले हावोः  
यःडमान पोःडलो ॥”

### कुनुप्मा खासेन

३१ “मन्ध्याम्साःन कुमिमिदिडडो करेक कुमाडलाइडवाहाःनु युःल्ले सुत्ते मिमिदिडडो  
कुहाडयुक्नाओ युडसिडलो ॥ ३२ इक्सादिड् खाम्बःक्मोबा करेक मन्ध्याम सुवाडहाः सुत्ते  
कुदगि मञ्जुम्तो ॥ हक्कयाड् मल्लनुक्कम्बाल्ले मल्लनुक्हाः मन्दाक्हाःलाम् सन्दुसिवा कुडसिःक  
मनाहाः सन्दुसिरो ॥ ३३ कुञ्जुप्साड् लेप्माड् मल्लनुक्हाः नु कुमन्ध्याड् लेप्माड् मन्दाक्हाः  
सन्दुसिरो ॥ ३४ हक्कयाड् हाडडिल्ले कुञ्जुप्साड् लेप्माड्वाहाः मत्तुसि, “पानुदिड् आम्वार मुःडसाम्  
पिरुसिवास, त्यम्मंओ, नावागंनचडःत न्नेस्सआडधो खिनिः लागि यारिप् चोःक्मनाबा हाडजुम्मिन  
युक्त्तम्मंओ ॥ ३५ थंआड्भल्ले इडगाः आसत्ताःक्त्तआड् वयाडडिल्ले इडगाः कुजा याप्मि  
आगंबिरि, आवामिःसआड् वयाडडिल्ले च्वाःत याप्मि आगंबिरि, इडगाः वाःत्मा तेन मःन्ने  
लाम्दिःक्पा पोःक्साडडडड वयाडडिल्ले खिनिः हिम्मो याप्मि आगंदरिरो ॥ ३६ हक्कयाड् इडगाः  
तेःप्फुड् मःन्ने वयाडडिल्ले तेःत याप्मि आगंबिरि, इडगाः तुगाडडड वयाडडिल्ले याप्मि  
कम्पराड् आगंमत्ति, हक्कयाड् पुडलाहिम्मो मसाक्ताडडड यागाडडिल्ले याप्मि आगंसाःरिरो ॥  
३७ हक्कयाड् खेन साम्यानिवाहाः सुत्ते नोगप् मंबिरु, “दाडब, आप्फाल्ले खेनेः साक्मन्जा  
निःआसिगंआड् कुजा पिआसिगंवेः क्वामिःसबा निःआसिगंआड् च्वाःत थुडमा पिःआसिगंवेः  
३८ हिम्पाःड् मःन्ने लाम्दिःक्पा क्वोःक्सेबा निःआसिगंआड् हिम्मो तेःआसिगंवेः आप्फाल्ले  
तेःत मःन्ने निःआसिगंआड् तेःत पिःआसिगंवेः ३९ आप्फाल्ले खेनेः केडुगंबा नु पुडलाहिम्मो  
क्यागंवा निःआसिगंआड् साःआसिगंवेः ? ४० हक्कयाड् हाडडिल्ले खेडहाः मत्तुसि “इडगाः संक्खाए  
मत्तिड, कडहाःओ क्वोःक्वा आम्वुः आन्साःसिओ लत्छा चुक्पाधिक च्वा कंमत्तुम, खेन  
इडगाःए याप्मि आगंमत्तिबरो ॥ ४१ हक्कयाड् हाडडिल्ले कुमन्ध्याड् लेप्माड्वाहाः मत्तुसि,  
“खिनिः निडवाःफु साक्मुराःल्ले केदत्तिवास, खिनिः इडगाःओलाम् पंगम्मंओ ॥ खिनिःग  
माफ्नेन्साम्मिन नु सुत्ते कुमाडलाइडवाहाः कःप्मासि फाःआड् यारिप् चोगुबा आप्फाल्लेआड्  
मन्ध्याःमना मि केदिःप्या संमायडसडडो पंगम्मंओ ॥ ४२ थंआड्भल्ले इडगाः आसत्ताःक्त्तआड्  
वयाडडिल्ले इडगाः कुजा याप्मि आगंम्वरिन, आवामिःसआड् वयाडडिल्ले च्वाःत थुडमा याप्मि  
आगंम्वरिन, ४३ इडगाः वाःत्मा तेन मःन्ने लाम्दिःक्पा पोःक्साडडडड वयाडडिल्ले खिनिः हिम्मो  
याप्मि आगंन्दरिनि, इडगाः तेःप्फुड्मःन्ने वयाडडिल्ले तेःत याप्मि आगंम्वरिन, हक्कयाड्  
इडगाः तुगाड् हक्कयाड् पुडलाहिम्मो साक्ताडडड यागाडडिल्ले याप्मि आगंन्ध्याःरिन्तो ॥

४४ हक्कयाड् खेडहाःएआड् नोगप् मंबिरु, “दाडब, आप्फाल्ले आनिगं खेनेः क्सेत्ताःक्त्तबा नु  
क्वामिःसबा हक्कयाड् वाःत्मा तेन मःन्ने नु तेःप्फुड् चाहाबा कजोगंवा, केडुगंवा नु पुडलाहिम्मो  
क्यागंवा निःसुम्बेआड् कुमाः म्विआसिगंवेः ? ४५ खेन यम्मो सुत्ते नोगप् पिरुसि, “इडगाः  
संक्खाए मत्तिड, कन् आम्वुः आन्साःसिओ आत्तिन लत्छा चुक्साधिक हक्के क्कम्मत्तुम्मिन, खेन  
इडगाःए याप्मि आगंमत्तिम्बरो ॥ ४६ हक्कयाड् खेडहाःग मन्नुप्मनाबा सुम्दिडडो मंबःक्लो,  
कर साम्यानिवाहाःग मन्नुप्मनाबा हिडमन्तो मंबःक्लो ॥”

### येसुःन सेप्मा त्रेम्भन

मर्कुस १४.१-२, लुका २२.१-२, युहुन्ना ११.४५-५३

१ येसुर कन् करेक पाःन्हाः पाःतु सुरुआड् सुत्ते कुहुःसाम्बाहाः अक्से मत्तुसि,  
२६ “यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मिन ताःमा नियन्तक वाःत्वाग खिनिः केनिःसुम्मरो,  
हक्कयाड् मन्ध्याम्साःन सिलाम्साक्मा सिडडो फोःन्ध्वा हक्कंसुत्तरो ॥” ३ खेन यम्मो  
तुम्निडवाःफुसाम्बाहाः नु यहुदि तुम्नाम्तोःवाहाः मानिडवाःफुसाम्बाल्ले कुहिम्मो मञ्जुप्से ॥  
खल्ले कुमिडग केयाफास वये ॥ ४ हक्कयाड् खेडहाः येसुःन आक्खलःरिक् स्वाःताड् तेम्माआड्  
संप्मावे फाःआड् त्रेम्भन मजोगुरो ॥ ५ कर खेडहाः मंबाःतु, “कन् तडनाम्मोग आनिः हक्के  
चोःक्मा मंनुःनेन्तो, मःन्ने फाःगर कन् मनाहाः हेयडकिल्लिड मजोगुरो ॥”

ग्रसःनफुङनाममहुःतु?

मर्कुस १४.३-९, युहुन्ना १२.१-८

६ खन ग्रम्मो ग्रसुःन ब्रथानि पाङ्माह?ओ लोग? तुक्मालाम् क्रवःप्या सिमोनर कुहिम्मो वयरो ॥  
 ७ हक्क्याङ चाजानु युङल्ले मन्धुमा?धिक इमल्लुङ्वा फुङनामक्रयाक्पा लम्भालुङ पर्यामानु  
 त्यआङ ग्रसुर कुध्रगःक्पा हक्खुरो ॥ ८ खन मनिःसुआङ कुहु?साम्बाहा?र सुनि? सिक पांगआङ  
 अक्खं मबाःतु, “थआङ कन फुङनामिन्न चासाःक्खुबाव? १ कङ्ग यरिक्क याङ्ङो सङ्माआङ  
 याङ्गोसा?बाहा? पिःमनासिल्ल पाःक्खंवारो ॥” १० ग्रसुर कन निङ्वा? सोःसुआङ खङ्हा? नागप  
 पिरुसि, “थआङ कन मन्धुमा?इन तुक्खं क्रजाःतुम्बाव? खल्लग आलागि नुःबा चागुआङ वा?रो ॥  
 ११ याङ्गोसा?बाहा?ग सदादिङ्खिनि?नु मवा?रो ॥ कर इङ्गा?ग सदादिङ्खिनि?नु मवा?रान्तो ॥  
 १२ खल्ल नासिङ्गान् आधक्को फुङनामिन्न हक्खुआङ आलुम्भाल्लेन यारिप चागुआङ वा?रो ॥  
 १३ इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, इक्सादिङ्खिन्ना स्वाम्बःक्को आत्तिसाङ्ग सुनाइङ्ग इङ्गोःल्ले, खप्पो कन  
 मन्धुमा?इल्ले चागुबा कुयाःम्बक्किन् मनाहा?र मज्जक्खुआङ निङ्वा? मइःतुरो ॥”

यहुदा इस्करियोत्तन ग्रसुःन इङ्गलेक्का पाःन्नो तेन

मर्कुस १४.१०-११, लुका २२.३-६

१४ हक्क्याङ थिक्केत्त कुहु?साम्बाहा?ओ यहुदा इस्करियोत्त मप्पनात्तेन तुमिङ्वा?फुसाम्बाहा?रो  
 पआङ्ग १४ मेत्तसि, “ग्रसुःन क्रद्धम्सुम्भ फा?आङ्खिनि? हुक्को थाःसुङ्ग पिनिङ्गिल्ले इङ्गा? थ याम्पि  
 आगबिबि?”

हुक्कःल्ले खङ्हा?र सुम्बाःङ्ग (३०) युप्पायाङ्ग खन मविरुरो ॥ १६ खन ग्रम्माङ्गो यहुदाःल्ले ग्रसुःन  
 इङ्गलेक्का फा?आङ्ग सुयम कोःप्पा हेःक्कुरो ॥

ग्रसुर यहुदि चोःकयुम्भो तङ्गनाम्भो चा चः?

मर्कुस १४.१२-२१, लुका २२.७-१४

१७ आल्ल सिदा? मन्भःन्नेवा खरःङ्ग चामा तङ्गनामिल्ले थिक्खिगःक्पा ग्रन्नो ग्रसुर  
 कुहु?साम्बाहा? सुने?ओ मद्दयआङ्ग सःन्नेदोसु, “दाङ्गे, यहुदि चोःकयुम्भो तङ्गनामरुन् चामा  
 थुङ्गमा आत्तो यारिप चोःक्का कल्ल?बा निङ्वा? क्रइःतुआङ्ग वा?व?”

१८ ग्रसुर खङ्हा? नागप पिरुसि, “खिनि? ग्रकयक्को पंगम्म?र, खप्पो लल्ल्हा मनाधिक  
 क्रदुमुम ॥ खन अक्खं मत्तम्म?र, “दाङ्गाल्ले अक्खं पाःतुआङ्ग वा?, इङ्गा? आयमिन्न निःत्ताङ्ग  
 त्यआङ्ग वा?रो, खल्ले चागुल्ले इङ्गा? खने?र कुहिम्मो आहु?साम्बाहा?नु यहुदि चोःकयुम्भो  
 तङ्गनामरुन्ससाङ्गसरोःत्त चागुम्भ?रो ॥”

१९ हक्कःल्ले हु?साम्बाहा?र ग्रसुर पाःतुबा कुइसिःक्के यहुदि चोःकयुम्भो तङ्गनामरुन्चामा  
 थुङ्गमानयारिप चागुल्ल ॥

२० हक्क्याङ्ग युःन्धुक्क ग्रसुःन थिक्केत्त कुहु?साम्बाहा?नु सारिक्क चामा तेन्नो युङ्गिङ्ग ॥  
 २१ हक्क्याङ्ग मजर मयुङ्गल्ले अक्खं मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, खिनि?ओ थिक्किल्ले  
 इङ्गा? इङ्गलेक्कारो ॥”

२२ हक्कःल्ले खङ्हा? सा?रिक्क निङ्गसाम्भो मध्यआङ्करोक्के सुने?र सःन्दोःमा मेहेःक्तु, “दाङ्गे,  
 क्कवाःतुबा मनाःन इङ्गा?रवि?”

२३ ग्रसुर खङ्हा? नागप पिरुसि, “आल्लो इङ्गा?नु सारिक्क क्रजावार क्युङ्गबाधिकिल्ले इङ्गा?  
 इङ्गलेक्कारो ॥ २४ मन्धुम्माःङ्ग सामयोसाप्ताओ साप्ताबा कुइसिःक्के सिःमाए पाःङ्गलो ॥ कर  
 मन्धुम्माःन इङ्गोलेक्कपङ्ग चिःत्ते स्यरो! खङ्ग सामवाःन्धुङ्गिङ्गिन्निल्ले नुरुवारो ॥” २५ हक्क्याङ्ग  
 सक्खाओ सुने?र इङ्गलेक्क मप्पया यहुदाःल्लेआङ्ग सःन्दोसु, “सिक्खाम्बे, क्कवाःतुबा मनाःन  
 इङ्गा?एवि?”

१२६ १७ सिदा? मन्भःन्नेवा खरःङ्ग चामा तङ्गनामिन्ननु यहुदि चोःकयुम्भो तङ्गनामिन्नवे? वे?  
 तङ्गनामिसरो, कर सोसारिक्कदाःबा तङ्गनाम पाःक्खंवाल्ले चागुल्ले मनाहा?र खनतङ्गनाम्हा?  
 लल्ल्हा मिङ्गिङ्गिल्लेआङ्गकुसिङ्गमनिःतु ॥



यसुरे नोगप पिरु, “खिन? आबाङ्क क्वा:तुरो ॥”

२६ खंडहा?रे मेजर मेयुङ्कल्ले यसुरे खर:ङ्कडिन् सप्सुआङ्क निङ्वा?फुमाङ्कडिन् नोगेन पिरु, हक्कयाङ्क ख:क्सुआङ्क कुहु?साम्बाहा? अक्खं मेत्तुसिर पिरुसि, “कन ता:क्त्तम्म?आङ्क त्तम्म?ओ, कङ्ग नासिङ्गेन आधक्को ॥” २७ हक्कयाङ्क चत्तड्कना खौर्या:न पक्खुआङ्क निङ्वा?फुमाङ्कडिन् नोगेन पिरु, हक्कयाङ्क खंडहा? अक्खं मेत्तुसिर पिरुसि, “खिनि? करेक्त्ते कन थुङ्कम्म?ओ ॥ २८ कन निङ्वा?फुमाङ्कडिन्नु चो:क्मनावा कुसङ्क माङ्कहुप्तेनआमाक्खिख?रो ॥ कन यरिक् मनाहा?रे खुनि? लाया:न लप्पि पो:ङ्कल फा?आङ्क वाद:न्तो ॥ २९ इङ्गा? मत्तिङ्क, आइन्नाङ्कधो पानुदिङ्क आम्वार कुहाङ्कजुम्मा खिनि?नु कुसङ्क चत्तलक्ख? थि:न मन्धुङ्कङ्क थारिक् याम्मा चत्तलक्ख? थि:न मधुङ्कङ्कान्तो ॥”

३० हक्कयाङ्क खंडहा?रे माङ्कसेवा साम्तो साम्तोरआङ्क जैतुन को:क्माओ मेवरो ॥

पतरुसरे खुने? ना?रुवा पा:न्निनयसुरे पा:तु?

मर्कुस १४.२७-३१, लुका २२.३१-३४, युहुन्ना १३.३६-३८

३१ खम्पो यसुरे खंडहा? मेत्तुसि, “आइन् सन्दिक्खा खिनि? करेक्त्ते इङ्गा? याम्पि क्केलेरि?आङ्क क्कविगि?रो ॥ थआङ्कभल्ले निङ्वा?फुमाङ्कडिन्ले साम्योसाप्ताओ अक्खं पा:तुआङ्क पत्, ‘इङ्गा? मल्लुकक्कम्बान हि?त्तुङ्क,

हक्कयाङ्क करेक् मल्लुकहा? करेक् पिसाङ्क मेसरो ॥” \*\*

३२ कर इङ्गा? कुसिप्रेत्ताम कुहिङ्कव्रेत्त पो:ङ्कआङ्क खिनि?नु:ल्ले तगि गालिल थुम्मा पे:क्कारो ॥”

३३ पतरुसरे नोगप पिरु, “करेक्त्ते खिन? केम्मेत्त केम्प्रा:साङ्क इङ्गा?ग आप्फाल्लेआङ्क मेलेत्तेन्तो ॥”

३४ यसुरे मेत्तु, “पतरुस, सेक्खाए मेत्ते?, आक्खो सन्दिक् इङ्वा का:मानु:ल्ले तगिए, खुने? कुसिङ्क मेनि:त्तुङ्कडिन् क्वा:तुर खिन? सुम्मेत्त केना?आरो ॥”

३५ कर पतरुसरे हादिङ्क थक्तेर मेत्तु, “म:न्तो, इङ्गा?ग खिन?नु सि:मा पो:ङ्कसाङ्क आप्फाल्लेआङ्क मेना?नेन्तो ॥” वे? हु?साम्बाहा?रेआङ्क वा हक्कए मेवा:तुरो ॥

शेतसमनि मप्पनावा तेन्तो यसु:नतुवा चो:क्क

मर्कुस १४.३२-४२, लुका २२.३९-४६

३६ हक्कयाङ्क यसु:न कुहु?साम्बाहा?नु शेतसमनि मप्पनावा जैतुन सिङ्कलाओ पे, हक्कयाङ्क खुने? खंडहा? अक्खं मेत्तुसि, “इङ्गा? खम्पो तुवा चोगुङ्कडिन्ले खिनि? कम्मा युङ्कम्म?ओ ॥”

३७ यसुरे पतरुसरे नु जब्दिथारो नेप्फु कुस्सा:हा? खुने?नु ते?रुसि, हक्कयाङ्क खुने? सारिक् मिङ्गवार कुधिन्नु निङ्कसाम्मा थ्यरो ॥ ३८ हक्कयाङ्क खंडहा? अक्खं मेत्तुसि, “इङ्गा?ग मिङ्गवार यो:न्दाङ्कङ्क सि:मालिङ्कधो थारिक् केराङ्कङ्क वा?आरो ॥ कम्पो चाङ्कजाङ्कङ्क युङ्कम्म?रे याम्पि चुम आमत्तेम्म?ओ ॥”

३९ खुने? याम्मा मिसाक् नानाक् पेआङ्क साम्पो साम्पो:न फन्धिङ्कङ्कङ्कअक्खेल?रिक् तुवा चोगारो, “पानुदिङ्क आम्व, पो:ङ्कमा सुक्त्त फा?गर, कन इनागेन तुक्खरेन खौर्या:न इङ्गा?ओत्ताम खत्तेद:से?ओ ॥ हक्कसाङ्क आनिङ्वा? हक्कग मे:न, कर केनिङ्वा? हक्कए पो:ङ्कलरो ॥”

४० हक्कयाङ्क खुने? नु:क्खं फेरल्ले कुहु?साम्बाहा? मेइप्सआङ्क मेनेस्सेवा तुमुसि ॥ यसुरे पतरुसरे मेत्तु, “खिनि? कुमुक्खक्काङ्क इङ्गा?नु चाङ्कजाङ्कङ्क युङ्कमा केन्धुक्खिन्व? ४१ हुङ्कसा?माओ मध्य?इगेन्त फा?आङ्क निङ्वा? चाङ्कजाङ्कङ्क तुवा चोगम्म?ओ ॥ खिनि? निङ्वा?इल्ले नु:रिक्काङ्क चो:क्मा केगो:त्तुम, कर खिनि? नासिङ्गेन थक्किङ्कग मेधुम्मिन्वाल्ले चोगुल्ले केन्धुक्खुत्तुम्मिल्लो ॥” ४२ खुने? याम्मा पेआङ्क तुवा चोगु, “पानुदिङ्क आम्वो, इङ्गा? कन इनागेन तुक्खरेन खौर्या:न मन्धुङ्कङ्क मेवा:ङ्कडिन्ने फा?गर खिन? केनिङ्वा? कुइसि:क्क पो:ङ्कलरो ॥” ४३ खुने? नु:क्खं फेरल्ले याम्मा कुहु?साम्बाहा? मेइप्सआङ्क मेनेस्सेवा तुमुसि, थआङ्कभल्ले खंडहा? मिक्कु:माल्ले सारिक् तरुसिआङ्क मेवये ॥

४४ खल्ले चोगुल्ले सुने? खंडहा? लेरुधसिआइ याम्मो तुवा चो:क्स पेआइ तगि हेक्के तुवा चोगु ॥ ४५ हेक्कयाइ सुने? नु:क्सं फेरआइ कुहु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “सिनि? आल्लसाइ केनासिडडिआइ केडप्सिआइ केनेरिस्सि? ओमत्तम्म? इडगा? मन्ध्याम्सा:न लायाबाहा? सुनि? हेक्को था:मा यम्मिन त्यरो ॥ ४६ पोरम्म?, कम्मोलात्त पिगि! ओमत्तम्म?, इडगा? याप्पि इडगालेक्केपेनखा फल्ल पत्तो !”

यसु:न मंदम्मु?

मर्कुस १४:४३-५०, लुका २२:४७, युहुन्ना १८:३-१२

४७ यसु:न हेक्केल?रिक् पोरर पत्तल्ले थिक्-नेत कुहु?साम्बाहा?ओबा यहुदा मप्पनाबेन खप्पो करे त्ये ॥ सुने?नु तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्तो:बाहा?रे मबाइघुसिबा तामे नु तक्का:त केगप्पा यरिक् मनाहा?आइ मवय ॥ ४८ आल्ल यसु:न इडगालेक्केल्ले आत्तिन मना:न इडगा? चुप मेत्तुइ, खेन तम्मसम्म? ल?रिक् मिक्स:न पिरुसिआइ वय ॥ ४९ खिमो यहुदा:न यसुरो पेआइ “आसवारो, सिकसाम्ब” मेत्तुर चुप मेत्तु ॥

५० हेक्केल्ले यसुरे खेन मेत्तु, “चुम्म, खेने? थ चो:क्स केदयबा खेन हारा चोग?ओ ॥” हेक्कयाइ वे? मनाहा?रे यसु:न हेक्के मयाक्कुआइमंदम्मुरो ॥ ५१ यसु:नु केवा?बाहा?ओ थिक्के तामे:न तरप फि:क्खुआइ मानिडवा?फुसाम्बाल्ले कुसवारोबाने नेप्पुल्ले कुनेक्को?बाने प्रेतु था:सुरो ॥

५२ यसुरे खेन मेत्तु, “केदाभे:न फेसि:प्यो याक्ते?, थआइमल्ले आत्तिल्ले तामे:न ओगप चोगु?, खेन तामेलात्तम सि:ने? ॥ ५३ इडगा? पानुदिइ आम्बा:न ना:क्कुडडिल्ले माडलाइडवाहा?रेन थिक्-नेत्तु तुरानु:ल्ले यरिक् ॥ इडगा? याप्पि ताडसे:प्स खिमो मबाइघुन्सिन्वि? ५४ कर हेक्केल?रिक् ना:क्कुडडिल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खेले?रिक् पो:डमाए पो:इ ल?रिक् सात्तबाने आक्खेआइ कप्पाबे?”

५५ हेक्कयाइ यसुरे कुदम्मसे केदा:बा मनाहा? मेत्तुसि, “इडगा? हाडविपयुइ केजो:क्पाअवि? थआइ इडगा? आदम्मसे तामेनु तक्का:त्तु केदय?इवे? इडगा?ग थिक्कया:न्धक्सा माडहिम् लक्खुम्मो निसाम् हु?इसे वयाडवा हेक्केसाइ याप्पि केन्दम्मिन ॥ ५६ कर कडग माडनिडवा?पा:न केबा:प्याहा?रे मेसाप्तुबाने केत्त फा?आइ पो:क्खेबरो ॥” हेक्कयाइ करेक कुहु?साम्बाहा?रे पक्कमध:आइ मनेत्तिल्ले डमेबरो ॥

यसु:न येजुम्मो तगि मयेप्सु?

मर्कुस १४:५३-६५, लुका २२:५४-५५, ६३-७१, युहुन्ना १८:१३-१४, १९-२४

५७ हेक्कयाइ यसु:न केदम्बाहा?रे सुने? मानिडवा?फुसाम्बा केयाफासे? कुहिम्मो मेद?रे ॥ खप्पो सामयोथिम्साम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्तो:बाहा? मेजुप्सआइ मवयरो ॥ ५८ कर पतरुसरेग यसु:न नु खेन मनाहा? मानिडवा?फुसाम्बाल्ले कुलक्खुम्मो थारिक् मा:डघालाम् तिम्डुसिरो ॥ हेक्कयाइ आल्ल यसु:न थ ममेत्तुइला ल?रिक् ओमत्तल्ले सिगाइ ला:सेआइ सवारोबाहा?नु युडसिडलो ॥

५९ आल्ल तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि येजुम्मारने करेक पासिडपादाइलाहा?रे यसु:न सि:मल्लेन सुम्दिइ पिमा फा?आइ सुने? कुदक्केल्लेवाओबा आप्तिकहा? मगा:त्तु ॥ ६० खप्पो यरिक् फोत्थाबा आप्तिक केगु:प्याहा? मेल:न्दे, कर खंडहा?रे थआइ तसि मडघो:सुने ॥ कुनुप्पो नेप्फु मना ल:न्देत्तिल्लेआइ ६१ पा:त्तेत्तु, “केन मना:ल्ले निडवा?फु माडहिम्मिन य:मा सुक्कुइ, हेक्कयाइ सुमयेन्ना याम्मो चो:क्का सुक्कुइलो ल?रिक् पा:त्तुरो ॥” ६२ हेक्कयाइ मानिडवा?फुसाम्बाने पोगाआइ यसु:न से:न्दोसु, “केन मनाहा?रे केदक्केल्लेवाओ पिरत्तुवा तो:न्दिल्ले कुया:म्बेओ थआइ खेने? नोगप केम्बेरुन्धिन्धेवावे?” ६३ कर यसु:न मम्बा:त्ते येने ॥ हेक्केल्ले मानिडवा?फुसाम्बाल्ले मेत्तु, “आजुनि निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिडडो खेने? इडजा:इ पिने, सेक्खाए ओमत्ते?, खेने? निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुवा निडवा?फुसा:त्तेवि?”

१२६:४८ यहुदि साक्थिम्मो ते:डजुम् मेदुम्मिल्ले चुप मेमत्तिल्लेडलो ॥

१२६:५३ गिरक पा:न्दाडडो “लिजने” ॥ खेने येम्मो थिक् लिजने फा?इने ६००० मनाहा? मवयरो ॥

६४ हक्कःल्ले येसुरे नोगप् पिरु, “ओरो, खेने? आबाङ् हक्क केबाःतु?रो ॥ कर इङ्गा? मेल्लिङ्, ताःन्दि इङ्गा? मन्ध्याम्साःन मुक्साम्दाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनुप्साङ् लेप्माङ् युङ्ङा?बा नु साङ्गराम्पदाङ्ङोनु खाप्मिःतो युःआबा क्रनिःसुम्तो ॥” ॥॥

६५ हक्क्याङ् मानिङ्वा?फुसाम्बाल्ले कुसाक्केन ओसःन्धाक्तुसिर आबाङ् कुदेःत्तिन् थ्रेःवसुआङ्अक्खे पाःतु, “कल्लेग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्केङ्वाओ माङ्ङे?या पाःनपाःतुरो! आल्ल आनि? वे? तोःन्दिहा? थआङ् चाहाबा आञ्जोरा? वे? कल्लेग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्केङ्वाओ माङ्ङे?या पाःनपाःतुबान् खिनि? क्खेप्सुम्तो ॥ ६६ कन् पाःन्ना खिनि? थ केबाःतुम ?”

सुने? सिःमाए पोःङ्फा?आङ् खेङ्हा?रे नोगप् मेबिरु ॥ ६६

६७ हक्क्याङ् खेङ्हा?रे येसुःन कुनाराओ थ्रेत मधोःक्तुर हुक्पुत्तिल्ले मेलक्तु ॥ हक्क्याङ् कुभोरग कुनेदङ्बान् मेलक्खुआङ् ६६ अक्खे मेबाःतु, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुवा खिरस्ते, ल आल्ल माङ्ङिनिङ्वा?पाःन पाःरे? ! खेने? हाःल्ले कहिप्ते ?”

पतरुसरे येसुःन कुसिङ् मेनिःतुङ्ङिन् पाःतु?

मर्कुस १४.६६-७२, लुका २२.५६-६२, युहुन्ना १८.१५-१८, २५-२७

६९ आल्ल पतरुसेन लाःक्कात् लक्खुम्मो युङ्ङिल्ले खेप्पो सेवारोमा चुक्माधिक् केरेआङ् मेत्तु, “खेने?आङ् गालिलस्मा येसुःन्नुए केवयेरो ॥”

७० कर पतरुसरे केरेक्के सुनि? तगि खेन् पाःन्निन् ना?रुर मेत्तु, “खेने? केबाःतुबान् कुसिङ् मेनिःप्पेन्तो !”

७१ हक्क्याङ् सुने? लक्खुम्मोलाम ताःक्हन लेप्माङ् पे ॥ खेप्पो वे?स्मा सेवारोमा चुक्मेल्ले सुने? निःसुआङ् वे? मनाहा? मेत्तुसि, “कन मनाःन्नाङ् नासरतस्मा येसुःन्नुए वयेरो ॥”

७२ पतरुसरे माङ्ङेक्खिसङ्गल याम्मो खेन् पाःन्निन् अक्खेल?रिक् ना?रु, “खेक्खासाङ् इङ्गा?ग कन मनाःन कुसिङ् मेनिःतुङ्ङिन्तो !”

७३ सप्फाआङ् खेप्पो केयेप्पा मनाहा? पतरुसरो मेवेआङ् मेमेत्तु, “खेक्खासाङ् सुने? कुहु?साम्बाहा?ओ खेने?आङ् लत्थिकनेरो, थआङ्मेल्ले केबाःनइक्काःन गालिलस्मा कुइसिःक चाःक्को ॥”

७४ हक्कःल्ले पतरुसरे याम्मो माङ्ङेक्खिसङ्गल पाःतु, “खेक्खासाङ् कन मनाःन इङ्गा? कुसिङ् निःतुङ्ङाङ् वा?आने फा?गर इङ्गा? सिःआर ॥” हक्क पाःतुनामेःन्ने इङ्वाःन काःसेरो ॥

७५ हक्कःल्ले पतरुसरे खिमा येसुरे इङ्वा काःमानुःल्ले तगि खेने? सुम्तेङ् कना?आ ल?रिक् पाःतुबा पाःन्निन् कुनिङ्वा? सुम् ल?रे ॥ हक्क्याङ् पतरुसेन् लक्खुम्मोनु लःन्द्रे पेआङ् उःक्काङ्-उःक हाबेरो ॥

येसुःन सुहाङ्गोम्बा पिलातसरो मेदे?रु

मर्कुस १५.१, लुका २३.१-२, युहुन्ना १८.२८-३२

२७ १ कुनाम्दाःप्पा साओःत्तेर पत्तेल्लेसा तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्तोःवाहा?रे आक्खेल?रिक् येसुरे सिःमेल्लेन खुम्दिङ् साःसुर याःम्मावे फा?आङ् निङ्सेःक मेजोगुरो ॥ २ हक्क्याङ् खेङ्हा?रे येसुःन इमेघेःक्खु हक्क्याङ् रोमि सुहाङ्गोम्बा पिलातसरो मेदे?रुरो ॥

यहुदा इस्करियोतिन् आबाङ् फोःन्धिङ् सिः?

सःकयुक्किमवाहा? १.१८-१९

३ हक्क्याङ् सुने? इङ्गोलेक्का यहुदाःल्ले येसुःन सिःमेल्लेन खुम्दिङ् मेबिरु केले?बा पाःन्निन् निःसुआङ् सा?रिक् कुनिङ्वा? लाःरे, खेल्ले चोगुल्ले खेन् सुम्बाःङ् युप्पायाङ्ङिन् ते?रुआङ् तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्तोःवाहा? अक्खे मेत्तुसिर नुःक्त्तु पिरुसि, \* “इङ्गा?ग

॥२६ :६४ दानिएल ७.१३ निःरे? ॥

॥२६ :६६ लेबि २४.१६ ओ माङ्ङे?या पाःनकेबाःप्पेन्सेप्पा केबाःङ्बा वये ॥

लायो चोगुडडाड वा? आरो, थआडभल्ले आप्फाल्लेआड फन या:म्बक मेन्जो:कके केवा? बा मना:न इडलेकतुडलो ॥”

हेकक:ल्ले खंडहा? नोगप मेविरु, “आनिगे थआड चोगुम्बेवा हो:पतो ॥ खंडग खने? आवाड केजोगुबारा ॥”

५ खन खप्सुआड यहुदा:ल्ले खन युप्पायाडडिन माडहिम्मो लाफ्फुसुध, हेकक्याड ल:न्दे पआड आवाड फो:न्छुड स्यरो ॥

६ तुम्निडवा? फुसाम्बाहा? खन युप्पायाडडिन मेघप्सुआड मेवा:तु, “कडग मना सेल्लु पिमनाबा याडलो, हेकक:ल्ले माडहिम् याडमुडमाओ के:प्मा सामयोथिम्मिल्ले आमिन्नन्तो ॥” ७ हेकक:ल्ले खंडहा? को:म्भलेर कुडक्तापिन ताककन्निबाहा? मेसि:ल्ले तुम्भासि फा?आड इडमा नि:न्धो मेजोगु ॥ ८ खल्ले चोगुल्ले आइन थारिकसाड खन इक्तापिन माकिस्? इडमनाबा इक्ताप ल?रिक मेमेतुरो ॥ ९ कडग माडनिडवा?पा:न केबा:प्पा यर्मिया:ल्ले अक्सेल?रिक पा:तुबान केरबारा—

“इसराइलिहा? मेहेन्दुबा कुमल्लुड सुम्बो:ड युप्पायाड मदा:कतुरो,

१० हेकक्याड दाडबल्ले ओ:न्धाक्ताडवा कुडसि:क खंडहा? को:म्भलेर कुडक्तापिन मेडडुरो ॥” \*

यसु:न सुहाडगम्बा पिलातसर कुदगि

मकुस १५.२-५, लुका २३.३-५, युहुन्ना १८.३३-३८

११ आल्ले यसु:न रोमि सुहाडगम्बा पिलातसर कुदगि येबल्ले सुहाडगम्बेल्ले सुने? से:न्दोसु, “सेक्सा खने? यहुदि हाडनेबि?”

यसुरे नोगप पिरु, “खंडग खने?ए केबा:तुर केबल्लो ॥”

१२ कर यसुरे कुदक्लेडवाओ तुम्निडवा? फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्लो:बाहा?र आप्तिक मगु:तुल्ले सुने? मेम्बा:ते येबरो ॥ १३ हेकक:ल्ले पिलातसर से:न्दोसु, “खने? कुदक्लेडवाओ कम्गु:तबा आप्तिकिकन केडप्सुन्बि?” १४ कर यसु:न पा:न्धक्काड मेम्बा:ते येबे, हेकक:ल्ले सुहाडगम्बाल्ले सा?रिक कुनिडवा? मयेरो ॥

१५ आल्ले यहुदि चो:कयुम्भो तडनाम्भो लल्लु साकपा केधा:बा मना:न मनाहा?र लेर आविरे? फा?आड पलि मेभाक्तुल्ले सुहाडगम्बाल्ले लेप्पा थिम कतुरो ॥ १६ खन यम्भो बरब्बास मेम्भनाबा केडडबा कु?डगेमे?बान पुडलाहिम्मो साक्तेआड वये ॥ १७ खल्ले चोगुल्ले मनाहा? मेजुप्सेआड मेवयल्ले पिलातसर खंडहा? से:न्दोसुसि, “आत्तिनलेरुड पिनिड फा?आड निडवा? केड:तुम्माड केवयि?बे? बरब्बासेन बि इ निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्त मेम्भनाबा यसु:न लेरुड पिनिडबाबि?” १८ थआडभल्ले यहुदि लाम्लो:बाहा?र यसु:न नामहेतुआड सुने?ओ हुक्सेसु?तुबा पा:न्निन कुसिडनि:तुआड वये ॥

१९ पिलातसेन खासेन युक्नाओ युडल्लेए मलिडगेन कुमे:तिल्ले अक्से पा:तुर इडघड हाक्तु, “खन सामयोनिबा मना:न थआड मेमेतन्ने?ओ, थआडभल्ले आन्दे सन्दिक खन मना:ल्ले चोगुल्ले सा?रिक ताफ्फ:म्बा सेप्माड माक्तुडलो ॥” २० कर तुम्निडवा? फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्लो:बाहा?र बरब्बासेन लेप्पा पाडमा हेकक्याड यसु:न सि:मल्लेन सुम्दिड पिमा पाडमा पा:ड ल?रिक मनाहा? मेहुसुसिरो ॥ २१ सुहाडगम्बाल्ले खंडहा? से:न्दोसुसि, “खन नेफ्फुओ आत्तिन लेरुड पिनिड फा?आड सिनि? निडवा? केजोगुम्माड केवयि?बे?”

मनाहा?र मेमेतु, “बरब्बासेन लेर?ओ ॥”

२२ पिलातसर से:न्दोसुसि, “हेककेने फा?गर निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्त मेम्भनाबा यसु:न थे मेतुडबाबे?”

खंडहा?र नोगप मेविरु, “सिलाम्साकमा सिडसम्माड फो:न्दे?ओ ॥”

२३ हेकक:ल्ले पिलातसर याम्भो से:न्दोसुसि, “थआडबे? खल्ले थे या:म्बक फे:न्दुआड वा?बे?”

कर खंडहा? आल्लेसाड सा?रिक मेअ:क्ते, “खन सिलाम्साकमा सिडसम्माड फो:न्दे?ओ ॥”

२४ आल्ले पिलातसर थआड चो:क्मा सुक्सेमेम्भनाबा नु याम्भो हयडकिल्लिड केबा:डबा नि:सुआड कन पा:न्नो सुने? कुहुक हो:पल?रिक ओसे:न्धाक्से कुहुक्हा? वाह?पुर खंडहा?

मेत्तुसि, “कन् याःम्बक मेन्भेःन्ने केवा?बा मनाःल्ले कुसिःमन्नो इडगा? आलक होःप्लो ॥ अक्खे केजाःकपाहा?ग बा सिनि?निडलो!” २४ हक्केःल्ले केरक मनाहा?रे मेमेत्तु, “कन् पाःन्निल्लेन् तन्च्छरुडडिन् अनिगे नु अनिगे मु?इदाडसा सम्दाड थाःररो!”

२६ हक्कयाड पिलातसरं बरब्बासन लेरु पिरुसि, कर येसुःन तेःम्भुक याक्का पाडघुसिआड सिलाम्साक्का सिडसम्दाड फोःम्मा फा?आड रोमि थक्खुबाहा? हुक्खुत्तुसिरो ॥

थक्खुबाहा?रे येसुःन नामेन्छा? मेमेत्तु?

मर्कुस १५.१६-२०, युहुन्ना १९.२-३

२७ हक्कयाड सुहाडगेम्बाल्ले कुधक्खुबाहा?रे येसुःन सुनि? तुरा यक्को मदे?रुआड खेप्पो तुराबा केरक थक्खुबाहा? कुधिरि मेजुप्प ॥ २८ खडहा?रे कुदेःत्तिन् मेमेन्दु मेबिरुआड परान्ता हाडदेःत्तिन् मेजाक्त्तु ॥ २९ हक्कयाड तिडगरःक्किल्लेन् तिचः मेभयुआड कुधेगःकपो मेधुःक्त्तु ॥ हक्कयाड खडहा?रे तक्काःत्तिन् कुजुप्साड हुक्को मेभत्तुआड कुदगे थुडुबाहज? मेयुडसिडल अक्खेल?रिक किनाःन्दि मेबिरु, “यहुदि हाडड, तियाहा!” ३० खडहा?रे सुने? थ्यत्त मेधोःक्त्तुआड तक्काःत्तिल्ले कुधेगःकपो एत्तड मेधोक्खु ॥ ३१ हक्कल?रिक खडहा?रे येसुःन किनाःन्दि मेबिरु मेसुरुआड खेन् हाडदेःत्तिन् मेमेन्दुआड कुदेःत्तिन् मेजाक्त्तु ॥ हक्कयाड खेन् थक्खुबाहा?रे सुने? सिलाम्साक्का सिडडो फोःन्छे मदे?रुरो ॥

येसुःन सिलाम्साक्का सिडसम्दाड मेभोःन्दु?

मर्कुस १५.२१-३२, लुका २३.२६-४३, युहुन्ना १९.१७-२७

३२ खडहा? मेबेर मेभत्तुल्ले साइरनि यक्कयक्काम केदाःबा सिमोन मेप्पनाबा मनाःन मेदुमुआड येसुरं कुसिलाम्साक्का सिडडिन् साक्कल्लेक पडमा मेवाडघु ॥ ३३ खडहा? गलगथा मेप्पनाबा कोःक्काओ मेगेरं (गलगथा फा?इडग मिक्खोःकपा पाःडलो) ॥ ३४ खेप्पो खडहा?रे येसुःन केधिःकपा सिदा? फुप्पनाबा त्तल्लेक्खे? थिःन मेधुडघु, कर येसुरं खेन् सा?रुआड थुडमा मेदेन्दन ॥

३५ खडहा?रे सुने? सिलाम्साक्का सिडसम्दाड मेभोःन्दुआड कुदेःत्ता? हाःत्तिडमा फा?आड त?याःन्सोःन मेगेसुरो ॥ ३६ खडहा?रे खेप्पो सिलाम्साक्का सिडडिल्ले कुबुडमो मेयुडेर सुने? मेगेःसुरो ॥ ३७ हक्कयाड येसुरं कुधेगःक सम्दाड कुआप्तिक सक्किन् मेधिप्सुआड पत्तु, खेप्पो “कडग यहुदिहा?रे सुनि? हाड येसुरो” ल?रिक मेसाप्त्तुआड पत्तु ॥

३८ सुने?नुए कुमेन्छाड नु कुजुप्साडवा सिलाम्साक्का सिडहा? सम्दाड नेप्फु फाःन्दाहा? थक्खुबाहा?रे मेभोःन्दुसिरो ॥ ३९ खेप्पोलाम लाडगेधेःकपा मनाहा?रेआड सुनि? थेगःकेपेनमेहिक्खुर अक्खेल?रिक सुने? किनाःन्दि मेबिरु, “खेने? माडहिम्मिन् केयःबाआड सुमयेन्नो केजाःकप, खेने? निडवा?फुसाःने फा?गर सिलाम्साक्का सिडडोलाम यो थ्य?आड आबाड ताडसःप्सिडड?आ ॥”

४१ हक्कल?रिकक्के तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? हक्कयाड यहुदि तुम्ताम्लोःबाहा?रेआड सुने? किनाःन्दि मेबिरु ॥ ४२ खडहा?रे मेबाःत्तु, “खेत्तग वे?हा? ताडसःप्त्तुसि, कर आबाड ताडसःप्सिडमा मेसुक्त्तन्तो ॥ सुने?ग इसराइलस्मा हाडमु! हारा? सुने? सिलाम्साक्का सिडडोलाम यो थाःर, हक्कयाड अनिगे सुने? नसाःन चोगुम्ब?रो ॥ ४३ खेत्त निडवा?फुमाडडिन् नसाःन चोगु? ॥ हारा? निडवा?फुमाडडिल्ले निडवा? चोगु?ने फा?गर खेन् खेप्पोलाम आल्लो सःप्तरु, थेआडभल्ले खेत्तग इडगा? निडवा?फुसाःआ ल?रिक पाःत्तुआड वयरो ॥” ४४ बा हक्कल?रिकक्के सुने?नु सिलाम्साक्का सिडडो मेभोःन्दुसिबा फाःन्दाहा?रेआड सुने? किनाःन्दि पिरत्तुरो ॥

येसुरं कुसक्का पेःक

मर्कुस १५.३३-४१, लुका २३.४४-४९, युहुन्ना १९.२८-३०

४५ हक्कयाड लेन्दिक कुमुक थिक-नेत्ताडधो कुमुक सुम्सि थारिक सादाम्माल्ले खेन् लाजे?इनसिदेप तेप्पुरो ॥ ४६ कुमुक सुम्सि मुक्तेर पत्तुल्ले येसुःन अक्खेल?रिक यम्बा इक्कलाओ अःक्ते, “एलि, एलि

लामा सबसथानि ?" †(सिन फा?इङ्ग "आनिङ्वा?फुमाङ्ङ, आनिङ्वा?फुमाङ्ङ, थआङ् केलराङ् क्रेद:साङ्बे ?" पो:ङ्लो ॥)

१७ संप्मा क्रेयप्पा कुमार सन मेषप्पुआङ् अक्खे मंबा:तु, "सल्ले माङ्निङ्वा?पा:न क्रेबा:प्पा एलिया:न उ:तुर पल्ला ॥" १८ खङ्हा?ओ लच्छा मनाधिक् सिमा लो:क्तेर पआङ् सिगाक्का:न क्रसु:प्पा च्चल्लक्खे? थिओ नि:प्पु हक्क्याङ् तक्का:तिल्ले कुसम्मा फच्छु हक्क्याङ् यंसुरे पि:तु थुङ्गर फा?आङ् कुमुराओ थुप्पु पिरुरो ॥ १९ कुमार मंबा:तु, "सप्फारो, एलिया:न साङ्गाराम्पदाङ्लाम यु:आङ् सन ताङ्गस:प्पु?वि म:म्बि ओमंतुम्तो ॥"

२० हक्क्याङ् यंसु:न याम्मा यम्बा इक्काओ अ:क्ते, हक्क्याङ् कुसक्का पआङ् स्येरो ॥

२१ बा सन यम्मा माङ्हिम्माबा फो:न्दा:न थालाम यो कुबुङ्गो थारिक् सल्लेक ते:क्खे ॥ इक्सादिङ् स्वाम्बे:क्कान सा?रिक् थुरुप्पु यक्खे, पयम् लुङ्हा? प:क्खे, २२ इप्पुङ्हा? महेरआङ् उन्च्छे:न क्रसि:वाआङ् क्रेवा?बा यरिक् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? नेत्तिगान् हिङ्गमन्ना कुहिङ्गवत्त मंबा:क्खेआङ् मंबागारो ॥ २३ खङ्हा? इप्पुङ्हा?लाम ला:क्कात्त मल:न्दे हक्क्याङ् यंसु:न सि:मन्लाम् याम्मा हिङ्गआङ् याङ्गिसि खङ्हा? सस यक्कयक्को मंबआङ् यरिक् मनाहा?रो नि:मधारो ॥

२४ संप्मा रोमि थक्कुम्बान नु वे?हा?रे यंसु:न मंगो:सुर मयुङ् ॥ खङ्हा?रे लुप्पि थङ्गेबा नु संप्मा पो:क्खेबा पा:न्हा? मेनि:सुआङ् सा?रिक् मंगिसर मअ:क्ते, "सक्खासाङ् कन मना:न निङ्वा?फुसा:ए वयरेल्ल ॥"

२५ संप्मा यरिक् मेन्च्छुमाहा? मा:ङ्घालाम ओमइ मयेव्वे ॥ खङ्हा?रेग यंसु:न गालिललाम्मे कुसेवा चो:क्खे मेदिम्डुर मद्दयआङ् मेवयेरो ॥ २६ संप्मा क्रेवा?माहा?ओ मरियम मग्दलनि, याकुब नु युसुफरे कुम्मा मरियम, हक्क्याङ् जब्दियार कुम:त्त (याकुब नु युहुन्नारे कुम्मा) मेवयेरो ॥

यंसु:न इप्पुङ्ङो मनेस्सु?

मर्कुस १५.४२-४७, लुका २३.५०-५६, युहुन्ना १९.३८-४२

२७ हक्क्याङ् यु:न्च्छेक पो:क्खेर पच्छेल्ले आरिमाथिया पाङ्गुम्बा युसुफ मेषमनाबा याङ्साकुन्धेसाबा मना:न त्यं ॥ सुने?आङ् यंसुरे कुहु?साम्बा पो:क्खेआङ् वयेरो ॥ २८ सन पिलातसरो पआङ् यंसुरे कुधक्कन ना:क्तु, हक्क्याङ् पिलातसरेआङ् सन मबिरुर फा?आङ् थक्खुबाहा? इङ्गा:ङ् पिरुसिरो ॥ २९ यंसुरे कुधक्कन युसुफरे ते?रुआङ् नु:बा चंद:तिल्ले कित्तु, ३० हक्क्याङ् आबाङ् कुलागि लुङ्ङो खा:म्मनाबा कुसङ् इप्पुङ्ङो नेस्सुरो ॥ हक्क्याङ् इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ ला:क्कात्ताम् यम्बा लुङ्ङिल्ले थ:क्कुध:आङ् नु:क्खे परो ॥ ३१ मरियम मग्दलनि:न नु वे?स्मा मरियम्मिल्ले सन नि:ताङ्गनुए ओमंतत्त्तुर युङ्गित्त्तु ॥

थक्खुबाहा?रे इप्पुङ्ङिन मंगो:सु?

३२ हक्क्याङ् कुदा:न्दिकमा यहुदि चो:कयुम्मा तङ्गनामरनथिक्खिसग:क्का यन्ना, तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा? पिलातसरो मंबआङ् ३३ अक्खे मंसुत्तु, "आदाङ्ब, सन इङ्गलेक्खेनकुहिङ्गवत्त वयेल्ले 'इङ्गा? सि:आबा सुमयन्ना याम्मा कुहिङ्गवत्त पो:ङ्ङारो' ल?रिक् पा:तुबा पा:न्निन निङ्वा? इ:म्मनारो ॥ ३४ सल्ले चोगुल्ले आदाङ्बारे सुमयन थारिक् सिङ्गिसिङ्गाङ् कुइप्पुङ्ङिन कोमा पाङ्गसरेओ ॥ म:न्ने फा?गर कुहु?साम्बाहा? सन्दिक मदाआङ् कुधक्कन मधु:तु मदे?रु?, हक्क्याङ् 'सि:मन्लाम् कुहिङ्गवत्त पो:क्खेआङ् वा?' ल?रिक् मनाहा? मंसुत्तिसि?रो ॥ कन पा:न्निङ्ग तगिस्मा इङ्गलेक्किकन्नु:ल्लेआङ् सा?रिक् ताप्फे:म्बा पो:ङ्लो ॥"

३५ हक्क:ल्ले पिलातसरे खङ्हा? मेत्तुसि, "इ:प्पुङ् क्रेगो:बा थक्खुबाहा? ते?रेम्मिसमे?आङ् सिनि? सुक्खुक्क सन इप्पुङ्ङिन कोसम्मो?" ३६ हक्क:ल्ले खङ्हा? मंबेआङ् इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओबा लुङ्ङो ए:प्पाप मयुक्कुआङ् मनाहा?रे मन्हन्नुन्त फा?आङ् थक्खुबाहा? संप्मा कोमा मंबाङ्गुसिरो ॥

यसुःन याम्मो कुहिडव्रत पोःङ

मर्कुस १६.१-८, लुका २४.१-१२, युहुन्ना २०.१-१०

२८ १नाःमिसडग्रन्निल्ले कुदाःन्दिक्मो, त्तेनबा यन्नो खाओःत्तर पत्छिल्ले मरियम मग्दतिनिःन नु वेऱस्मा मरियमिन यसुःन मन्नस्सुवा इप्पुडडिन् ओमत्छ पसिरो ॥ २हक्कघत्त साऱरिक् किप्पा कधुःवा लुप्ति थाड, थआडभल्ले यहव दाडवाल्ले कुमाडलाइडबाधिक साडगराम्पदाडलाम यो थ्यआड इप्पुडडिल्ले कुमुराओ क्रयप्पा स्सन यम्बा लुडडिन् थिक लेप्पाड इसुआड स्सन सम्दाड युडसिडलो ॥ ३स्वल्ले कुनाराःन साःम्म कुडसिःक लेक्ते, हक्कयाड कुदःत्हाऱ नाःङकुडसिःक फः लऱररो ॥ ४स्सन इःप्पुड क्रेगाःवा थक्सुबाहाऱ किःमाल्ले मयक्खर हग्गुप मज्जाःन्दआड कुसिव्रत मना कुडसिःक मबाःक्खरो ॥

५हक्कयाड माडलाइडवाल्ले स्सन मन्छुमाहाऱ मत्तुसि, “मगिसत्छन्नेऱओ, खिन्धिऱ सिलाम्साकमा सिडसम्दाड म्मोःन्दुवा यसुःन क्रेगाःत्छुवा पाःन्निन कुसिड निःतुडलो ॥ ६सुन्नऱग कम्मो हाःन्तो, सुन्नऱ पाःतुवा कुडसिःक्क कुसिव्रत्ताम कुहिडव्रत पोःक्खआड वाऱरो ॥ फेरत्छेऱआड कुधक्कन न्नेस्सवा त्तेन्निन ओमत्तत्छना ॥ ७हक्कयाड हारा पगत्छेऱआड कुहुऱसाम्बाहाऱ अक्खे मत्तत्छेऱओ, ‘सुन्नऱग कुसिव्रत्ताम कुहिडव्रत पोःक्खआड वाऱरो, हक्कयाड खडहाऱनुःल्ले तगि गालिलओ पःक्ख पत्तो ॥ सुन्नऱ सप्पाए खिनिऱ केदुमुत्तो ॥’ ओमत्तत्छेऱओ, कन पाःन्निन खिन्धिऱ मत्तत्छेऱडाड वाऱआरो ॥”

८हक्कःल्ले स्सन मन्छुमाहाऱ किःसत्छिसाड ओमुलऱरत्छिर यसुर कुहुऱसाम्बाहाऱ मयक्खवा त्तेन्नो स्सन पाःन्निन मत्तत्छे इप्पुडलाम चात्तत्छिर पसिरो ॥ ९हक्कघत्त यसुर खडहाऱ तुमुसिआड “सवारो” मत्तुसि, हक्कःल्ले खडहाऱ यसुरो त्यत्तत्छेऱआड कुलाडहाऱ त्तेमत्तत्छेर सवा चागत्तत्छे ॥ १०हक्कयाड यसुर खडहाऱ मत्तुसि, “खिन्धिऱ मगिसत्छन्नेऱओ, पगत्छेऱआड आन्साऱसि गालिलओ केवगिमु मत्तत्छेऱओ, खडहाऱ इडगाऱ स्त्थोए मद्दुम्माऱरो ॥”

थक्सुबाहाऱरे कन् हिन्दोःक्कित्तु तुम्निडवाऱफुसाम्बाहाऱ मज्जेक्त्तुसिऱ

११स्सन मन्छुमाहाऱ यक्कयक्को नुःक्खत्तत्छे पसत्तत्छिल्ले कुमा थक्सुबाहाऱ म्मोःआड पोःक्खवा केरक हिन्दोःक्कित्तु तुम्निडवाऱफुसाम्बाहाऱ मज्जेक्त्तुसिरो ॥ १२हक्कःल्ले तुम्निडवाऱफुसाम्बाहाऱ नु यहदि तुम्नाम्तोःबाहाऱ मज्जेप्सआड इडमदडधु, हक्कयाड खडहाऱरे थक्सुबाहाऱ यरिक् याड म्मिबुरिसर १३अक्खे मत्तत्तुसि, “आनिशे सन्दिक इप्पिसाऱआड न्नेस्सिगल्ले यसुर कुहुऱसाम्बाहाऱ म्मदयआड कुधक्कन मधुःत्तुआड म्मदऱरुरो लऱरिक् खिनिऱ क्रेवाःत्तुम्त पाःडलो ॥ १४कन पाःन्निन सुहाडगम्बाल्ले सप्पुसुन्न फाऱगर सुन्नऱ कुनिडवाऱ तासुम्मेऱआड खिनिऱ नाडडासिगऱरो ॥” १५हक्कःल्ले थक्सुबाहाऱरे यरिक् याड म्मदाःक्त्तुआड खडहाऱ मत्तत्तुसिवा कुडसिःक्क खडहाऱरे म्मबाःत्तुरो ॥ स्वल्ले चागुल्ले कन पाःन्निङग सःरआड आइन थारिक्साड यहदिहाऱरे म्मबाःत्तुरो ॥

माडसेवा याःम्बक् चोःक्का पयम् इडजाःङ

मर्कुस १६.१४-१८, लुका २४.३६-४९, युहुन्ना २०.१९-२३, सःकयुक्किमबाहाऱ १.६-८

१६हक्कयाड थिक्-थिक् (११) कुहुऱसाम्बाहाऱ यसुर पगम्मेऱओ लऱरिक् मत्तुसिवा गालिलओवा कोःक्काओ म्मबरो ॥ १७खडहाऱरे सप्पो यसुःन मनिःसुआड सेवा मज्जागु, कर कुमारेग चप्पि मज्जागुरो ॥ १८हक्कयाड यसुःन खडहाऱरे त्यत्तत्छेऱआड मत्तुसि, “साडगराम्पदाड नु इक्सादिड साम्बेःक्कोबा केरक युक्कित्तु निडवाऱफुमाडडिल्ले इडगाऱ पिराडडाड वाऱरो ॥ १९स्वल्ले चागुल्ले पगम्मेऱआड केरक मन्छुम सुवाडहाऱ हुऱसाम्बा चागम्सिम्मेऱओ ॥ पानुदिड पाः, आबुदिड साः, हक्कयाड ससमाडडिल्ले कुमिडडा बप्तिस्मा पिरम्सिम्मेऱओ ॥ २०इडगाऱ इडजाःङ पिनिडवा केरक पाःन्हाऱ इःप्पा नाःप्पा हुऱरेम्सिम्मेऱओ ॥ ओमत्तम्मेऱओ, इडगाऱग इक्सादिड साम्बेःक्काल्ले कुनुप्पो थारिक्के खिनिऱनु सदादिड वाऱआरो ॥”

## मर्कुसरं साप्तुबा ग्रसुरं कुसुनाइङ् निःसुम

मर्कुसरं कन सप्पन्निक अक्खलररिक् हेःक्त्तुआङ् पत्त-“कङ्ग निङ्वाःफुसाः ग्रसु खिरस्तरं कुसुनाइङ्ङिल्लं कुहःक्सिङ्मान्तो ॥” कनसाप्पन्नो ग्रसुरं कुयाःम्बक् नु कुयुक्किल्लं कुयाःम्बओ मर्कुसरं साप्तुआङ् पत्त ॥ ग्रसुरं निसाम् हुःरुसिल्लं, फ्रन्साम्हाः नाःत्तु लःत्तुसिल्लं, मनाहाःरं सुनिः लायाहाः लेप्पि पिरुसिल्लं सुनेः युक् कघोःबा मना चोःक् फाःआङ् कुसिङ् आनिःत्तुम् ॥ ग्रसुरं मनाहाः लायालाम्बा ताङ्सःप्स सिःमासाङ् यारिप् केषोःङ्बा “मिन्धाम्साआ” पाःत्तुः ॥

कप्पो मर्कुसिल्लं ग्रसुरं हुःरुसिबा स्थाहुन्हाः नु निसाम्हाःनुःल्लंआङ् सुनेः चोगुबा याःम्बक्कन साःरिक् निङ्वाः पिरुआङ् साप्तुआङ् पत्त ॥ बप्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्लं कुयाःम्बओ ह्क्क्याङ् ग्रसुःन बप्तिस्मा पोःक्खंआङ् माफ्रन्साम्मिल्लं कुनिङ्वाः साःरुबा पाःन्हाःरंन ताङ्सा निःसुम पिरुनुमःन्न मर्कुसिल्लं ग्रसुरं मनाहाः वेःन्दुसिबा नु निसाम् हुःरुसिबा याःम्बक्किल्लं कुयाःम्बओ त्रक्खुरो ॥ ग्रम्हाः लेक्क पःक्किल्लं ग्रसुरं कुहुःसाम्बाहाःरं सुनेः साःरिक् नुःरिक् कुसिङ् निःप्पा महेःक्त्तु, कर सुनेः क्रेअप्पाहाःरं आल्लसाङ् साःरिक् चिःप्पा महेःक्त्तुरो ॥ कन् साप्पन्निल्लं कुनुप्पो ग्रसुरं कुहिङ्गमिन्ल्लं एगाङ्बा येत्ताम्पो पोःक्खेबा पाःन्हाः नु सुनेः सिलाम्साक्मा सिङ्गसम्माङ् मेषोःन्दु मसुरुबा, ह्क्क्याङ् स्येआङ् याम्पो हिङ्गबा पाःन्हाःरं कुयाःम्बओ साप्तुआङ् पत्तो ॥

थामिङ्

सुनाइङ्ङिल्लं कुहःक्सिङ्मा १.१-१३

गालिल थुम्पो ग्रसुरं चोगुबा याःम्बक् १.१४-१.२०

गालिललाम् यरुसलेम थारिक् १०.१-२२

ग्रसुःन यरुसलेम वयेबा कुनुप्पो येत्ताम् ११.१-१२.४७

ग्रसुःन स्येआङ् याम्पो हिङ्गबा १६.१-८

दाङ्बान ओसःन्दाङ् चोःक्सिङ्ङाङ् साङ्गराम्पेदाङ्ङो पेषा १६.१-२०

बप्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्लं चोगुबा इङ्गन

मत्ति ३.१-१२, तुका ३.१-१८, युहुन्ना १.११-२८

१ कङ्ग निङ्वाःफुसाः ग्रसु खिरस्तरं कुसुनाइङ्ङिल्लं कुहःक्सिङ्मारो ॥ २ माङ्गनिङ्वाःपाःन क्रेबाःप्पा यसेयाःल्लं अक्खलररिक् साप्तुआङ् पत्त, ॥

“निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लं पाःत्तु,

“सुनेः क्रेलाम्मिन यारिप् चोगुर फाःआङ् इङ्गाः आइङ्सावेन्न क्रेदगि पाङ्घुङ् युःसुङ्त्तो ॥”

३ सुनेः एःक्सादेन्नो अक्खलररिक् क्रेअःक्पा इक्कारो,

“दाङ्बाल्लं कुमाराम्मिन यारिप् चोगेम्मःआङ् कुलाम्हाः तोःन्दोःनचोगेम्मः ?” §

४ माङ्गनिङ्वाःपाःन क्रेबाःप्पा यसेयाःल्लं साप्तुबा कुइसिःक् बप्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःन एःक्सादेन्नो त्येआङ्गलायालाम् हिन्दम्मोःआङ् बप्तिस्मा पोःक्खेम्मोः, ह्क्क्याङ् निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लं खिनिः लायाःन लेप्पि क्विबिरिः लःरिक् इङ्गन चोगुरो ॥ ५ युहुदिया थुमनु यरुसलेम ग्रक्कयक्ताम् यरिक् मनाहाः सुनेःओ मदेयेआङ् इङ्गाः लायाबाआरो मेषाःत्तुर यदेन यङ्घङ्ङो सुनेःल्लाम् बप्तिस्मा मेषाःक्खेरो ॥ ६ आल्ल युहुन्नाःङ्ग उमःल्लं कुमुरिक्ताम् थाक्मनाबा तःत्त क्रेजाङ्गबा नु सहेवा फःइ क्रेयुम्बा चोगे ॥ ह्क्क्याङ् सुनेःग निःङ्घुःक्वा नु ताम्भुङ् सकवाघु क्रेजाबा वयेरो ॥ ७ युहुन्नाःल्लं अक्खे पाःत्तुर इङ्गोःसु, “इङ्गाः आएगाङ्

§ १ निङ्वाःफुसाः-ग्रसुरं लत्त्था कुमिङ् ॥

§ २ माङ्गनिङ्वाःपाःन क्रेबाःप्पा यसेयाःल्लं कन् पाःन्निल्लं कुयाःम्बओ ग्रसु सावाःन्धिङ्गबा तङ्बनुःल्लं किप्सिङ्गुसि (७००) तङ्बं तगि साप्तुआङ् वये (यसेया ७.१४) ॥

§ ३ यसेया ४०.३



इङगा?नुःल्लेआङ् मुक्साम्साबानताःरो ॥ इङगा?ग योःक कुइसिःक कुलाङ्सुःपनाम्हा? फाःङमाआङ् मला?आन्लो ॥ ८ इङगा?ग खिनि? च्वाःतिल्ले बप्तिस्मा पिनिङ्ल पत्ता, कर सुने?ग संसमाङ्ङिल्ले बप्तिस्मा केबिरि?रो ॥”

येसुःन बप्तिस्मा पोःक्खेआङ् माफ्फन्साम्मित्तले कुनिङ्वा? सा?रु

मत्ति ३.१३-४.११, लुका ३.२१-२२, ४.१-१३

११ खेन येम्मो येसुःन गालिल थुम्मोबा नासरतलाम त्येआङ् युहुन्नालाम यदेन यङ्घङ्ङो बप्तिस्मा पोःक्खे ॥ १० सुने? च्वाःतोलां लःन्देनुमंःन्ने ताङ्साकपेनहेरआङ् संसमाङ्ङिन्ने पुत्तुःके हक्के सुने? कुसम्दाङ् येःर पत्छेबा निःसुरो ॥ ११ हेक्क्याङ् साङ्गराम्पेदाङ्ङलाम इक्लाधिकं त्ये, “सुने? आमिःम् आस्साःनेरो, खेने?नु इङगा? सा?रिकं सःत्ताङ्ङाङ् वा?आरो ॥” १२ खिमो संसमाङ्ङिल्ले सुने? एःक्सादेन्नां पःक्माए पोःङ् फा?आङ् ते?रु ॥ १३ सुने? खेप्पो लिबाःङ् (४०) येन थारिकं वयेल्ले माफ्फन्साम् सैतानिल्ले सुने? फेन याःम्बक चोःक्पाङ्मा फा?आङ् कुनिङ्वा? सा?रु ॥ खेप्पो सुने? ताम्मुङ्थक्साहा?नु वये, हेक्क्याङ् माङ्गलाइङ्बाहा?रु \*\*\*सुने? कम्बराङ् मेमत्तुरो ॥

येसुरे हु?साम्बाहा? सेगुसि?

मत्ति ४.१२-२२, लुका ४.१४-१५, ५.१-११

१४ आल्ले युहुन्नाःन पुङ्गलाहिम्मो मेसाक्त्तुआङ् यागेल्ले येसुःन निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसुनाइङ्ङिन्ने इङ्गमन सेःसुरे गालिल थुम्मो त्येरो ॥ १५ सुने? अक्खे पाःत्तुरे इङ्गमन सेःसु, “केन सुयेम्मिन्ने त्येआङ् वा?, निङ्वा?फुहाङ्ङुम्मिन्ने निःत्ताङ्ङ वा?रो, हेक्केःल्ले खिनि? लायालाम हिन्दम्म?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसुनाइङ्ङिन्ने नसाःन चोगम्म?ओ ॥” १६ हेक्क्याङ् येसुःन गालिल वरक्किल्ले कुयाओ परे पत्छेल्ले सिमाने नु कुन्सा? आन्दिरयासेन योःङ् लेपेत्तुत्तुरे यागेत्तिङ्गवा तुमुसि ॥ खेङ्हा? नेप्पाङ् योःङ् केलेप्पा वयेत्तिङ्गरो ॥ १७ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिन्दि? इङ्गा? आएगाङ् थानेत्तिङ्ग?ओ, खिन्दि? डा केदम्मसु केदाःत्तुत्तुरे कुइसिःक इङ्गा?ओ मना केदाःप्या चोःक्केत्तिङ्गलो ॥” १८ हेक्क्याङ् खेङ्हा?रे खिमो योःङ्ङिन्ने नेस्सेत्तुत्तुरे सुआङ् येसुःन केनाःप्या पोःङ्से कुएःक कुएःक थानेत्तिङ्गरो ॥ १९ सुने? मिसाक नानाक परे पत्छेल्ले जब्दिरे कुस्साः याकुवेने नु कुन्सा? युहुन्नाःन्नाङ् सुन्दि? खेःङ्बओ योःङ्ङिन्ने लेम्मेत्तुत्तुरे यागेत्तिङ्गवा निःसुसिरो ॥ २० सुने? खेङ्हा?आङ् उःत्तुसिआङ् खिमो सुन्दि? पाः जब्दि हेक्क्याङ् मेसाङ्गसिबा याःलिव्हा? खेःङ्बओ पक्थेत्तुत्तुरे येसुरे कुएगाङ् थाःनेत्तिङ्ग ॥

येसुरे फेन्साम्मित्तले याङ्घुबा मनाःन वेःन्दु?

लुका ४.३१-३७

२१ येसुःन नु खेङ्हा? कपर्नेहुम पाङ्गुम्मो मेवे ॥ नाःम्सिङ्गेन्ना येसुःन यहदि चुम्तुङ्गहिम्मो पेआङ् हु?मा हेःक्त्तुसिरो ॥ २२ सुने? कुनिसाम्मिन्ने मेघेप्पुआङ् खेप्पोबा मनाहा?रे सा?रिकं सुनि? निङ्वा? मये, थेआङ्गेल्ले सुने? सामयोथिम्साम्बाहा?रे कुइसिःक मेःन, कर युक् केगप्या कुइसिःक हु?रुसिरो ॥ २३ येसुरे खेन यहदि चुम्तुङ्गहिम्मो हु?मा हेःक्त्तुसिल्ले फेन्साम्मित्तले याङ्घुबा मनाधिकं अःक्तेर पारे, २४ “नासरतबा येसुए, खेने? आनिगेनु थे केगोःत्तुबावे? खेने? आनिगे मेङ्खे केदयेबावि? खेने? हाःत्तेवे फा?आङ् निःसुम्नेरो-खेने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले केवाङ्घेबा संसे कुमानेरो ॥” २५ येसुरे खेन फेन्साम्मिन्ने फेःक्त्तु, “स्वाःत! खेन मनाःन लेर?आङ् पेरो?” २६ हेक्क्याङ् खेन फेन्साम्मित्तले खेन मनाःन पिर्थापे थाप्पुधेआङ् यम्बा इक्लाओ फिःक्तेर लेरुधेःरो ॥ २७ खेयो केजुम्बाआङ् केवा?रेबा मनाहा?रे सुनि? निङ्वा? मयेर अक्खे मेले?रे, “केङ्ग आक्तेङ्गवा निसाम्बे ?

\*\*१ १३ माङ्गलाइङ्गवा-निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मेन्धाम् याप्पि चोःक्मानुःल्ले तगे साङ्गराम्पेदाङ्ङो सुने? कुसेवा चोःक्खे माङ्गलाइङ्गवाहा? चोगुसि ॥

\*\*२ २२ सामयोथिम्साम्बा-कङ्हा? तगेबा माङ्गुपेरेनेनिसाम्केलेबा मनाहा? मेवेयेरो ॥

सुनेतग फ्रन्साम्हा? इङ्जा:ङ् पिरुसिआङ् खङ्हातरआङ् मघेप्पुरो ॥ आक्तङ्बा युक्किन्ने कतुवे! १  
२८ सुनेत कुमिङ्गसा इङ्घा:ङ्ङिन्ने केरक गालिल थुम्मा से:ररो ॥

येसुरं यरिक मनाहा? वे:न्दुसि?

मत्ति ८.१४-१७, लुका ४.३८-४१

२९ हक्क्याङ् येसु:न नु सुनेत? केना:प्पाहा? यहदि चुम्तुङ्ङिह्मत्ताम् मेल:न्देआङ् सिमोन नु  
आन्दिरयासरं सुन्धि? हिम्मा मंभरो ॥ युहुन्ना:न नु याकुब्रन्नाङ् खङ्हातनुए पसिरो ॥ ३० खप्पा  
सिमोन? कुन्ना:प्पमन् कुदुङ्ग त्यआङ् था:सुआङ् नस्स ॥ खङ्हातरं खिमा खन पा:न्निन येसु:न  
मंमेत्तु ॥ ३१ येसु:न कुबसाङ् पआङ् कुहुक्को तम्सुआङ् फा:क्सु ॥ खिमा खन वे:त्तेआङ् सुनेत खङ्हा?  
सवा चो:क्का हे:क्तुसिरो ॥ ३२ नाम्प्रेआङ् खन यु:न्धिक्क यरिक केडुक्पाहा? नु फ्रन्साम्मिल्ले  
याङ्घुसिबा मनाहा? येसुरो मंदासुसि ॥ ३३ खन पाङ्जुम्माबा यरिक मनाहा? खन हिम्मा मंजुप्पे ॥  
३४ येसुरं वे? वे? परिक्पा तुक्माल्ले तरुसिबा मनाहा? वे:न्दुसिरं यरिक फ्रन्साम्हा? ना:त्तुल:त्तुसिरो ॥  
सुनेत? फ्रन्साम्हा? पा:प्पा मंवाङ्घुन्निन, थआङ्मल्ले सुनेत हा:त फा?आङ् कुसिङ् मनि:त्तुआङ्  
मंवेयरो ॥

येसुरं गालिल थुम्मा सुनाइङ्ग से:सु?

लुका ४.४२-४४

३५ कुदा:न्दिक खाओ:प्मानु:ल्ले तगि येसु:न ए:क्सादिन्ने पआङ् तुवा चोगे ॥ ३६ याङ्गिसि सिमोन नु  
कुन्दे:ङ्बाहा? सुनेत? कुगो:ल्ले मंभे ॥ ३७ सुनेत? मंढुमुआङ् मंमेत्तु, “आदाङ्बे, केरक मनाहा? खनेत  
कम्मा:ल्ले मंवा?रो ॥”

३८ हक्क्याङ् येसुरं नोगप पिरुसि, “आनि? कन् सिरिबा वे?स्मा पाङ्भे?हा?ओ पगि ॥ इङ्गा?  
खप्पाआङ् सुनाइङ्ग से:मा पो:ङ् ॥ हाबा खल्ले लागि इङ्गा? त्याङ्बरो ॥” ३९ हक्क्याङ् येसुरं  
गालिल थुम्मा साराक लाङ्घेगेर खङ्घा:त्तिबा यहदि चुम्तुङ्ङिह्मत्ता सुनाइङ्ग से:सुआङ् फ्रन्साम्हा?  
ना:त्तु ल:त्तुसिरो ॥

येसुरं लोगे? तरुबा मना:न वे:न्दु?

मत्ति ८.१-४, लुका ५.१२-१६

४० थिक लोगे? तुक्माल्ले तरुबा मना:न येसुरो त्येआङ् थुङ्बोहज? युङ्गिसिङ्ङाङ् पति फाक्तु,  
“आदाङ्बे, खनेत? निङ्वा? केजोगुत्त फा?गेर इङ्गा? वे:म्मा कसुक्कारो ॥” ४१ येसुरं लुङ्मा? तुक्तुर  
कुहुक्किल्ले सु:सुआङ् मत्तु, “इङ्गा? निङ्वा? चोगुङ्, खनेत? नुर?ओ ॥” ४२ खिमा खन मना:न लोगे?  
तुक्मोलाम् नु:ररो ॥ ४३ येसुरं खन मना:न, “खनेत? केनुर?बा पा:न्निन आत्तिन्नाङ् मंमेत्तेन्ने?ओ,  
४४ कर पगे?आङ् निङ्वा?फुसाम्बाल्लो आस:न्धाक्सिङ्ङे?त, हक्क्याङ् खनेत? नु:राङ् फा?आङ्  
मनाहा? आस:न्धाक्कासिरं लागि मासारं इङ्जा:ङ् चोगुबा हक्कं #सिदुङ्जभा चोगे?ओ” मत्तुर  
पाङ्घुद:सुरो ॥ ४५ कर सुनेत? पआङ् नु:र?बा पा:न्निन केरक मनाहा? चक्त्तुसि ॥ खल्ले चोगुल्ले  
येसु:न पाङ्जुम्मा मनाहा? मनि:सुर ता:मा मंसुक्तेन्ने ॥ हक्क्याङ् सुनेत? ला:क्कात् ए:क्सादिन्ने  
वयआङ् खप्पाए काक पिसाङ्गलाम् यरिक मनाहा? मंवेयरो ॥

येसुरं लायोलाम् लेप्पि आबि?

मत्ति ९.१-८, लुका ५.१७-२६

१ थिकयेन नियन एगाङ् येसु:न कपर्नहुम पाङ्जुम्मा नु:क्खे त्ये ॥ हक्क्याङ् सुनेत? हिम्मा वा?  
२ केल?बा इङ्घेङ्ङिन्ने से:ररो ॥ २ यरिक मनाहा? खन हिम्मा हत्तंन्हत्ता लाम्भे:पुङ्गनु लक्खुम्मा

## ४४ सामयाथिम्मल्ले पा:त्तुबा इसि:क लोगे? तरुबा मना:न नु:र?बि मं:म्बि फा?आङ्  
निङ्वा?फुसाम्बाल्ले सा?मा केबा:ङ्बा थिमवय ॥ लोगे? तरुबा मना:न नु:र? फा?आङ्  
निङ्वा?फुसाम्बाल्ले तंन्ने फा?गेर खन मना:ल्ले लल्ल्हा मल्लुक् सा:त्थिक सिदुङ्जभा तो:म्मा  
सुक्त्तु? हक्क्याङ् निङ्वा?फुसाम्बाल्ले थिम इसि:क खन मना:न आल्ले सक्खाए नु:ररो फा?आङ्  
पा:प्पा केबा:ङ्बा वय (लेबि १३.४९, १४.२-३२) ॥

थारिक मोजुसआड यंसुर खडहा? सुनाइड इडभन चोगुसिरो ॥ ३ हक्कयाड खम्पो लिसि मनाहा? लडले:डवा मनाधिक मगुयुआड मदारु, ४ कर खन हिम्मो यरिक मनाहा? सधकमधिम्युआड मयुडबाल्ले चोगुल्ले खडहा? खन लडले:डवा:न यंसुर कुदगि ते?मा मन्छुक्तुन ॥ हक्क:ल्ले खन मनाहा? थो खाम्बुओ ॥ ५ मला:सआड खाम्बु:न महन्दु ॥ हक्कयाड खन लडले:डवा:न कुनेत्ता:नुए यंसुर कुदगि यो मधा:सु ॥ ६ खडहा? खन क्रदुकपनव:म्मा सुक कल?वा नसा:न मगत्तुबा यंसुर नि:सुआड लडले:डवा:न मत्तु, “आस्सा:ए, खन? कलायोहा? लेभि पो:क्सरो ॥” ६ आल्ले खम्पो क्रयुडबा सामयोथिम्साम्बाहा? निडवा? मड:त्छिड, ७ “म:न, कन मना:ल्लेग निडवा? फुमाडडिल्ले कुदकलेडवाओ माडन्न?या पा:न्ने पा:तु?रो! निडवा? फुमाडडिन्नु:ल्ले व? हा:ल्लेआड मन्छाम्गान् याम्भिरन लायो:न लेभि पिमा मसुक्तुन्तो ॥” ८ यंसुर खडहा? सुनि? निडवा? थो मड:तुर मयुड कल?बाननि:सुआड खडहा? मत्तुसि, “थआड हक्कल?रिक खिनि? कड:तुम्बाव? ९ कन लडले:डवा:न कलायोहा? लेभि पो:क्स? मम्मा उसुरु चो:कपि? इ “पोग?आड केनेत्ता:न खप्स?आड थसिडड? मम्मा उसुरु चो:कपि? १० कर इडगा? मन्छाम्सा:ल्ले इक्सादिड खाम्ब:क्को लायोहा? लेभि पिमा युक कतुड फा?आड ओस:न्धाकिनडलो ॥” हक्क:ल्ले यंसुर खन लडले:डवा:न मत्तु, ११ “आल्ले पोग? केनेत्ता:न याडसिडड?आड क्रहिम्मो थसिडड? ॥” १२ सिमो खन मुत्थिरक पोगआड कुनेत्ता:न याडसिडड?हक्कयाड मनाहा? सुनि? तगिए ल:न्दे परो ॥ खन मनाहा? मनि:सुआड सा?रिक सुनि? निडवा? मय ॥ निडवा? फुमाडडिन् अक्से मसत्तुर कुनारो मभो:सु, “अक्तडबाग आनिगो आप्फाल्लेआड मन्निए वयिगरो ॥”

यंसुर लेभि:न उ:तु?

मत्ति १.९-१३, लुका ५.२७-३२

१३ याम्मो यंसु:न वरकिल्ले कुयाओ पे ॥ यरिक मनाहा? सुने? मदिन्दुआड यंसुर खडहा? साहुन हु?रुसि ॥ १४ हक्कयाड यंसु:न पर पत्छेल्ले अल्फायसर कुस्सा: लेभि:न ए:डयाड फो:डमा तेन्नो युडबा नि:सुआड मत्तु, “इडगा? तिम्दाडड?ओ ॥” खन मुत्थिरक पोगआड सुने?नु थसिडलो ॥ १५ याडसि लेभि:ल्ले कुहिम्मो यंसु:नु कुहु?साम्बाहा? चाजास उ:त्तुसि, यरिक ए:डयाड केभो:डबाहा? १६ व?स्मा लायोबाहा? यंसु:नु सारिक चाभजर मयुड (थआडभेल्ले खन हेक्तडबा यरिक मनाहा? यंसु:न मदिन्दुर मेवय) ॥ १७ हक्क:ल्ले खम्पो फरिसि \*तुप्पोबा सामयोथिम्साम्बाहा? मय?आड यंसु:न ए:डयाड केभो:डबाहा? हक्कयाड लायोबाहा?नु \*सारिक चाजानु युडबा मनि:सुआड याम्मो खडहा? यंसुर कुहु?साम्बाहा? मसत्तुसि, “ए:डयाड केभो:डबाहा? हक्कयाड लायोबाहा?नु सुने? थआड चाजाबाव? १८ यंसुर खडहा? सुनि? पा:न्निन् खप्सुआड नोगप पिरुसि, “सिदा?साम्बडग मन्दुकमनाहा? लागि म:न, कर क्रदुकपाहा? लागिरो ॥ खन हक्के इडगा?आड सामयोनिबाहा? लागि म:न, कर लायोबाहा? लायोत्तम म:नु:डडाडताडमस:प्ले फा?आड त्याडबरो ॥”

११२: ४ खाम्बु-इसराइलओ यरिक्तडबा हिम्हा?ओ लेप्पेत्ता खाम्बु पत्छे ॥ हक्कयाड हिम ला:क्कात लेम्माड खाम्बु थारिक केगप्पा थरे? मभत्छुबालामयु:न्छिक सुसु कल?वा सुरित्चा:न्छिडडसे मनाहा? खाम्बुओ मभ?आड मयुड ॥

११२: १५ ए:डयाड केभो:डबाहा? यहुदिहा? ए:डयाड केभो:डबाहा? मजि:त्तुसि, थआडभेल्ले खडहा? रामि हाडुनुम? लागि यो:म्बक मजोगु ॥ ए:डयाड केभो:डबाहा? मनाहा?लाम रामिहा? फो:डमा मबाडघुसिबा याडनु:ल्ले यरिक मभो:क्सु हक्कयाड केनम्ब्रन आबाड सुनि? लागि मयुक्सु ॥

१२: १६ फरिसिहा? खडहा? लच्छा यहुदि सामयो लुप्पोबा मनाहा? मेवय ॥ खडहा? सा?रिक नु:रिक्काड यहुदि सामयोथिम्भन हक्कयाड व? यरिक यहुदि थिम्हा? नु साक्थिम्हा? मना:तु ॥

१२: १६ लायोबाहा?—कन मनाहा? फरिसिहा? कुत्चा?साड लायोबासि फा?आड मसत्तुसिआड वय, थआडभेल्ले खडहा? फरिसिहा? सुनि? थिम्हा? मन्ड:तुन मन्ना:तुन्तो ॥

यसुरं तःक्नोत्तिल्ले कुयाःम्बओ हु२रुसि?

मत्ति १.१४-१७, लुका ५.३३-३९

१८ आल्ले बप्तिस्मा क्विबा युहुन्ना नु फरिसिहा२रं सुनि? हु२साम्बाहा? चाःनेतो मयुङ्गआङ्ग मवयं ॥ थिकयन मनाहा? मदयआङ्ग यसुःन सःन्मलापु, “फरिसिहा? नु बप्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले सुनि? हु२साम्बाहा?ग चाःनेतो मयुङ्ग, कर खने? कहु२साम्बाहा? थआङ्ग चाःनेतो मनयुङ्गनेन्बाबे?” १९ यसुरं खडहा? मत्तुसि, “मःक्खिस्साबन् कुन्नुम्हा?नु वा२र थारिक खडहा? चाःनेतो मयुङ्ग फा२आङ्ग कडःतुम्बि? मःन्तो, मःक्खिस्साबन् वा२र थारिक खडहा? आप्फाल्लेआङ्ग चाःनेतो मनयुङ्गनेन, २० कर खडहा२लाम् मःक्खिस्साबन् साक्कल्लेक मद्दम्सुआङ्ग मंद२रुल्ले खडहा? चाःनेतो मयुङ्गलो ॥ २१ आत्तिल्लेआङ्ग कुसङ्ग चिरिकल्ले कुदरकचाङ्गिन् मलम्दुन्तो, लेम्दुन फा२गर खन किङ्गडाङ्ग आल्लेसाङ्ग यम्बा थःक्खुदःसु२रो ॥ २२ आत्तिल्लेआङ्ग कुसङ्ग नेल्लेक्से? थिःन कुदरकसहोबा सुःकवाओ ॥मयुक्खुन ॥ युक्खुन फा२गर कुसङ्ग नेल्लेक्से? थिःल्ले कुदरकसहोबा सुःकवाःनथःक्खुदःसु२रो ॥ हक्क्याङ्ग थिःन नेत पःक्काङ्ग नेम्माङ्ग चासोःक्तो ॥ कर कुसङ्ग नेल्लेक्से? थिःन कुसङ्ग सहोबा सुःकवाओ याक्मा पोःङ्गलो ॥”

नाःम्सिङ्गयन्निल्ले कुन्दाङ्गबा

मत्ति १२.१-८, लुका ६.१-५

२३ थिक्केङ्ग नाःम्सिङ्गमा यन्नो यसुःन नु कुहु२साम्बाहा? प्याङ्गसिगेन इक्तापुत्तुम्नोनु मेबर मेबल्लेल्ले कुहु२साम्बाहा२रं नुक्मा चामा फा२आङ्ग सिःदाप्माहा? तुप्मा महेःक्तु ॥ १२४ हक्केःल्ले फरिसिहा२रं सुने? मेसत्तु, “आमेत्त२, थआङ्ग नाःम्सिङ्गयन्नो चाःक्मा मेन्नु?मनाबा याःम्बक्किन् मजोगुबाबे?” २५ यसुरं खडहा? नोगप पिरुसि, “सामयोसाप्पानःन खिनि? मेन्निःत्ते केवयि?बि? दाउद हाङ्गिन् नु कुमनाहा२रं सुनि? सेल्लाःक्तेल्ले २६ दाउदने निङ्गवा२फु साःङ्गाहिम्मो लाःसेआङ्ग निङ्गवा२फुमाङ्गडो तोःम्मनाबा सेस खरःङ्गिन् चआङ्ग याम्मो कुमनाहा२आङ्ग पिरुसि (खन यम्मो अबियाथारं मानिङ्गवा२फुसाम्बा वयं) ॥ खड्ग आनि? सामयोथिम कुडिसिःक निङ्गवा२फुसाम्बाहा२रंरक चामा केनु२बा वयरो ॥” २७ हक्क्याङ्ग यसुरं अक्खे पाःतुर पाःन नुप्सु, “नाःम्सिङ्ग यन्निन् मन्च्छाम्मोन् याप्पि नु२मा तामा२ लागि चोगावरो, कर कन् मन्च्छाम्मोन् याप्पिःन नाःम्सिङ्गयन्निल्ले लागि चोगाबा मेःन्तो ॥ २८ हक्केःल्ले इङ्गा? मन्च्छाम्साःङ्ग नाःम्सिङ्गयन्निल्लेन्नाङ्ग कुन्दाङ्गबाआ२रो”

यसुरं नाःम्सिङ्गयन्नो मनाधिक वेःन्दु?

मत्ति १२.९-१४, लुका ६.६-११

१ यसुःन याम्मो यहुदि चुम्तुङ्गहिम्मो प ॥ खप्पो लेत्छा कुहुक केहबा मनाधिक वयं ॥  
२ नाःम्सिङ्गयन्नो खन मनाःन यसुरं वेःन्दुने फा२गर सुने? फात्या कुःप्पा फा२आङ्ग मनाहा२रं यसुःन मेसुगुर मवयं ॥ ३ यसुरं खन कुहुक केहबा मनाःन मत्तु, “फरि२आङ्गकरक्के सुनि? तगि यत्र? ॥”  
४ हक्क्याङ्ग यसुरं खडहा? सःन्दोसुसि, “नाःम्सिङ्ग यन्नो नुःबा नु ताफ्फःम्बा याःम्बक्को, आत्तिन् चाःक्मा नुःबाबे? हिङ्गमन ताङ्गसःप्पाबि मेङ्गम्बाबि?” कर खन मनाहा? मेम्बाःत्ते स्वाःत्तं मयुङ्गरो ॥  
५ हक्क्याङ्ग यसुरं खडहा२रं सुनि? निङ्गवा? चिःप्मान निःसुआङ्ग सुने? कुनिङ्गवा? तुगोआङ्ग सारिक कुसिक पोगरो ॥ हक्क्याङ्ग खन मनाःन मत्तु, “केहुक्किन् सन्च्छे? ॥” हक्क्याङ्ग सेल्ले कुहुक्किन् सन्च्छेल्ले खिमो वेःत्तरो ॥ ६ हक्क्याङ्ग फरिसिहा? यहुदि चुम्तुङ्गहिम्मोलाम् मलःन्दे मेबआङ्ग हरोद हाङ्गिङ्गले कुमनाहा२नु यसुःन आक्खेआङ्ग सप्पाबे फा२आङ्ग पाःन मेदङ्गधुरो ॥

२२ :२२ खन लाजे?ओ नेल्लेक्से?लाम् (अंगुर) थिः मजोगु, हक्क्याङ्ग करक्के मेधुङ्ग ॥

१२ :२२ उन्च्छेःनखेडहा२रं च्वाःत्त, थिः, सिजःङ्गवा सेहोबा सुःकवाओ मयाक्तुआङ्गमेवक्खु ॥

१२ :२३ खन यम्मोबा यहुदि थिम्मो इक्ताप्पो लाङ्गमेधःशल्ले लाम्मो केयुङ्गबा सिङ्गसेहा?, चाहा? तुप्पाआङ्ग चामा मेधोःसु, कर सुःकवाओ याक्माआङ्ग त२मा खोमन्दपमनाबा वयं ॥ कर नाःम्सिङ्गयन्नो हक्केआङ्ग चाःक्मा सुक्खिन्मना वयरो ॥

यरिक मनाहा?र यंसुःन मदिम्दुर?

७ हेक्क्याङ् यंसुःन कुहु?साम्बाहा?नु वरक्किल्ले कुर्याओ पःल्ले संप्पो गालिल थुम्मोत्ताम यरिक मनाहा?र सुने? मदिम्दुरो ॥ ८ सुने? चोगुवा याःम्बक्हा? मघ्नप्सुआङ् यरिक मनाहा? यहूदिया, यरुसलेम, इदुमिया, यर्दन नाधाःम्बिवा लाजे?ओनु, हेक्क्याङ् तायर नु सिदान यकयक खिरिलामकुओमत्तल्ले मदयरो ॥ ९ हेक्क्याङ् सुने? यरिक मनाहा?र मन्ताःवतुन्त मन्दी?रुन्त फा?आङ् कुहु?साम्बाहा? सःङ्बधिक कुलागि यारिप् चोःक्मा पाङ्घुसि ॥ १० सुने? यरिक मनाहा? नुसुसिबाल्ले चोगुल्ले सुने? कुसुःस मनाहा? मजेन्डिङ्गल्ले मबोःर मघाङ् ॥ ११ हेक्क्याङ् फ्रन्साम्हा?र याङ्घुसिबा मनाहा?र सुने? मनिःसुल्ले खड्हा? मघाम्मिङ्गल्ले मभिःक्तेर अक्खल?रिक मबाः, “सुने?ग निङ्वा?फुसाःनेरो ॥” १२ कर यंसुर खड्हा? सुने? कुर्याःम्बओ थआङ् मम्बाःतुन्त फा?आङ् कसक्पा इङ्जाःङ् पिरुसि ॥

यंसुर थिक-नेत् (१२) सःकयुक्मिबाहा? सगुसि?

मत्ति १०.१-४, लुका ६.१२-१६

१३ हेक्क्याङ् यंसुःन कोःक्माओ पर पत्तल्ले कुनिङ्वा?बाल्ले चिसिबा कुहु?साम्बाहा? उःतुसिआङ् खड्हा?आङ् सुने?नुए मबरो ॥ १४ हेक्क्याङ् सुने?नु मवा?र हेक्क्याङ्सुनाइङ् मंसःसुर फा?आङ् थिक-नेत् (१२) हु?साम्बाहा? सगुसिआङ् खड्हा? सःकयुक्मिबा फा?आङ् मत्तुसिरो ॥ १५ हेक्क्याङ् खड्हा? फ्रन्साम् नाःप्मा लःप्मा युक् पिरुसि ॥ १६ यंसुर सगुसिबा थिक-नेत् कुहु?साम्बाहा?र सुनि? मिङ्हा? कन्तो-सिमान (सुने? पतरुस ल?रिक मिङ् वाःतु), १७ जब्दियार कुस्साःहा? याकुब नु युहुन्ना (यंसुर खड्हा? बोअनरगस ल?रिक मिङ् वाःतुसि, खल्ले कुबेइङ्ग “ताङ्साक केलोःङ्बाल्ले कुस्साःहा?” पोःङ्गलो), १८ हेक्क्याङ् आन्दिरयास, फिलिप, बारथोलोमाइ, मत्ति, थोमा, अल्फायसर कुस्साः याकुब, थेदियस, सिमान (हाङ्बिपयुङ् क्रेजोःक्पा), १९ हेक्क्याङ् यहूदा इस्करियोतिन (ताःन्दि खल्ले यंसुःन इङ्गलेक्त्तु) ॥

यंसुःन नु माफ्रन्साम्मिन्

मत्ति १२.२२-३२, लुका ११.१४-२३, १२.१०

२० हेक्क्याङ् यंसुःन हिम्मो लाःसआङ् संप्पो यरिक मनाहा? मज्जुप्सबाल्ले चोगुल्ले सुने? नु कुहु?साम्बाहा?र चाजामा यम्मिन्ने मङ्घोःसुन्तो ॥ २१ कुभा मनाहा? अक्खे मत्तिल्लिङ्, “मःम्ब, आइन् सुने?ग नाक्खे बि थनिब?” हेक्केःल्ले कुहिम्सयङ्गेर खेन् मघ्नप्सुआङ् सुने? संप्पोत्ताम उःप्मा ते?मा फा?आङ् मदयरो ॥ २२ यरुसलेमत्ताम कदाःबा सामयोथिम्साम्बाहा?र अक्खे मबाःतु, “सुने?ग बालजिबुल माफ्रन्साम्मिल्ले याङ्घुआङ् वा? ॥ सुने? फ्रन्साम्हा?र सुनि? हाङ्गिल्ले कुमुक्सात्ताम फ्रन्साम्हा? नाःतु? लःतुसि?रो ॥” २३ हेक्केःल्ले यंसुर खड्हा? उःतुसिआङ् खदा?ओ मत्तुसि, “आक्खल?रिक माफ्रन्साम्मिन् आबाङ् नाःत्तिल्लिङ्ब? २४ आफ्फःक लुम्मा क्रेघवा क्रेघक्पाआङ् कसम्बा हाङ्गुम्मिल्ले मधरुन्तो ॥ २५ हेक्क्याङ् आफ्फःक लुम्मा क्रेघवा क्रेघक्पाआङ् कसम्बा हिम्सयङ्गिल्ले मधरुन्तो ॥ २६ माफ्रन्साम्मिन्नाङ् आबाङ् तक्केङ्वाओ पोःक्के फा?गर खल्लेआङ् मधरुन्नाङ् नुप्पो ॥ २७ क्रेधुम्बा मनाःल्ले कुहिम्मो लाःप्माआङ् खल्ले कुजिगःक्वाहा? नाप्पादे?मानुःल्ले तगि खेन् क्रेधुम्बा मनाःन् इघःङ्माए पोःङ्गलो ॥ हेक्क्याङ्गलक कुहिम्मो लाःप्माआङ् चिगःक्वाहा? लःप्पादे?मा सुक्तेल्लो ॥ २८ इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, मन्छाम याम्पिहा?र निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुदक्केङ्वाओ मबाःतुवा केरक माङ्गने?या पाःन नु मजोगुवा केरक लायोहा?रन लेप्पि खोःमा मसुक्तुरो, २९ कर ससमाङ्गिल्ले कुदक्केङ्वाओ माङ्गने?या पाःन क्रेवाःप्पाहा?र आप्फाल्लेआङ् लेप्पि मङ्घोःसुन्तो, थआङ्गल्ले कङ्ग लेप्पि मम्बाःङ्मनाबा लायोरो ॥” ३० (यंसुर फ्रन्साम्मिन् कत्तु ल?रिक खड्हा?र मबाःतुआङ् मवयबाल्ले चोगुल्ले यंसुर खड्हा? हेक्के मत्तुसिबरो ॥)

यसुरं कुम्मा नु कुन्साऽसि

मत्ति १२.४६-५०, लुका ८.१९-२१

३१ याइसि यसुरं कुम्मा नु कुन्साऽसि सुनं? वयबा हिम्मा मदयआइ लाःक्कात कुजःत्छ मनाहा? म्बाइधुसिरो ॥ ३२ हक्क्याइ कुगबिरइ क्रयुइबा मनाहा? सुनं? ममंतु, “कम्मा नु कुन्साऽसि लाःक्कात मदयआइ सनं? क्रम्हाइल मयप्पो ॥” ३३ यसुरं खइहा? नागप पिरुसि, “आम्मा नु आन्साऽसि हाःत्छिब?” ३४ सुनं? खप्पो कुगबिरइ क्रयुइबा मनाहा? ओमंतुसि याम्मा पाःतु, “कप्पो आम्मा नु आन्साऽसि मयुइलो ॥ ३५ आत्तिन्हा?रं निडवाऽफुमाइडिल्ल कुनिडवा? हक्क मंजोगु? खइहा?ए आम्मा नु आन्साऽसिरो ॥”

याऽरिःम्बा क्रेलेप्पाल्लेन खदा?

मत्ति १३.१-९, लुका ८.४-८

४ १ याइसि याम्मा यसुरं गालिल वरक्किल्ले कुयाओ निसाम हुऽमा हेःक्तुसिरो ॥ खप्पो यरिक् मनाहा? मंजुप्स, हक्कःल्ले सुनं? खःइबओ लाःसआइ युइसिइ, कर मनाहा? लाःक्कात वरक्किल्ले कुयाओ मयत्र ॥ २ हक्क्याइ यसुरं अक्खलऽरिक् यरिक् पाःन्हा? खदा?ओ हुऽरुसि-

३ “खप्सम्म?ओ! लच्छा याःन्कमःबाधिक याऽरिःम्बा लेप्स परो ॥ ४ खल्ले याऽरिःम्बेन लेप्तुल्ले कुमा याऽरिःम्बेन लाम्मा मक्ख्ये, हक्क्याइ पुहा? मदयआइ मंजमदेःसुरो ॥ ५-६ हक्क्याइ कुमा याऽरिःम्बेन लुङ्घेरक्को चुक्त्तो ॥ खइहा? लिङ्माग लिङ्, कर यरिक् खाम मंजस्सन्नाइ कुसाःप्पिन खाम सिगाइधारिक् मलाःसेन्बाल्ले चोगुल्ले कुदाःन्दक्मा नाम सःरल्ले नाम्मिल्ले यम्मुआइ काक हंरबरो ॥ ७ हक्क्याइ कुमा याऽरिःम्बाइग तिङ्गरःक्पाल्ले कुस? कंनबा तेन्नो चुक्त्ताइ सासोरिक् लिङ्गल्ले तिङ्गरःक्पाल्ले सन सुःप्तुदेःसुआइ कुजा? थाःक्मा मसुक्त्तन्तो ॥ ८ वे? याऽरिःम्बेन नुःबा खाम्मा चुक्त्ते ॥ हक्क्याइ लिङ्गआइ खइहा?रं सुम्बोःइ लेड (३०), तुक्पोःइलेड (६०) हक्क्याइ किथिक् लेड (१००) थारिक् कुजा? पत्छरो ॥” ९ हक्क्याइ यसुरं खइहा? मंतुसि, “खम्मा नेक्खो? क्रेगप्पाहा?रं कन पाःन्निन नुःरिक् खप्सम्म?आइ कुसिङ्गिःत्तम्म?ओ!”

यसुरं खदा?ओ हुऽमा कुनिडवाऽसोःक

मत्ति १३.१०-१७, लुका ८.९, १०

१० हक्क्याइ यसुरं एःक्केःकवयल्ले थिकनेत (१२) हुऽसाम्बाहा? नु वे? हुऽसाम्बाहा?रं “कन खदा?इल्ले कुबेःन थमाब?” फा?आइ सःन्मदोसु ॥ ११ हक्क्याइ यसुरं खइहा? नागप पिरुसि, “खिनि? निडवा?फुहाइजुम्मिल्लेन सिगाइबा पाःन्हा? कुसिइ निःप्पा क्रेघोःसुम्माइ क्वयि?, कर वे? मनाहा?रं खदा?ओरक खम्मा मघोःसु?रो ॥ १२ खल्ले चोगुल्ले अक्खं साप्ताइ पत्, खइहा?रं ओमंतु, एल्लेइ ओमंतुसाइ म्निःसुन ॥

खइहा?रं एल्लेइ मघेप्सुसाइ कुसिइ म्निःसुन ॥

मंन्त फा?गर खइहा?ग लायोलाम मंनुःइ मदाआइ लायोलाम लेप्पि मघोःसु?बरो ॥” \*\*

यसुरं याऽरिःम्बा क्रेलेप्पा खदा?इल्ले कुबेःन हन्हुपिरुसि?

मत्ति १३.१८-२३, लुका ८.११-१५

१३ यसुरं खइहा? सःन्दोसुसि, “कन खदा?इन्ने कुसिइ क्रेन्निःत्तुम्मिन्ने फा?गर, वे? खदा?हा? आवखलऽरिक् कुसिइ क्रेनिःत्तुम्बाब? १४ याऽरिःम्बा क्रेलेप्पाल्ले निडवा?फु पाःन्जाक्किकन सःसुरो ॥ १५ कुमा मनाहा? लाम्मा क्रेजुक्पा याऽरिःम्बा कुइसिःक मंजोःक्त्तो ॥ खइहा?रं पाःन्जाक्क मघेप्सुनुमंन्ने माफेन्साम्मिन् ताआइ पाःन्जाक्किकन खुनि? निडवा?बोलाम लःत्तु ते?रुरो ॥ १६ वे? मनाहा? लुङ्घेरक्को क्रेजुक्पा याऽरिःम्बा कुइसिःक मंजोःक्त्तो ॥ पाःन्जाक्क मघेप्सुल्ले मंसःल्ले मघेप्सु?, १७ कर ताइबा कुसाःप क्रेबप्पा कुबुडमान हक्कं खइहा?

सफ्फारक मंबल्लो, कर पाःन्जाक्किननसाःन मंजोगुबाल्ले चोगुल्ले क्रेसकपा पाःन नु तुक्खेःन तानुमंःन्न हाराए नसाःन्निन मेलेरु मंदेःसु२रो ॥ १८ वे२हा? तिडगःकपालाओ क्रेजुकपा या२रिःम्बा कुइसिःक मंजोःक्लो ॥ १९ खंडहा२र पाःन्जाक खंममाग मंघ्रप्सु२, कर कनहिडमन्ना थःन चामा थुडमा, याडसाकुन्धसाबा आक्खेआड पोःडमा हेक्कडबा वे२ फ्रं निडवा२इल्ले पाःन्जाक्किन सुःत्तुदःसु२रो ॥ हेक्कयाड खंडहा२र याम्मा कुजा२ मंभत्तुन्तो ॥ २० कर वे२ मनाहा२ नुःबा खाम्मा क्रेजुकपा या२रिःम्बा कुइसिःक मंजोःक्लो ॥ खंडहा२र पाःन्जाक्किन मंघ्रप्सुआड निडवा२ओ मंदाःक्तु, हेक्कयाड सुम्बाःड (३०) लेड, तुक्पाःड (६०) लेड हेक्कयाड किप्थिक (१००) लेड थारिक कुजा२ मंभत्तु२रो ॥”

चम्जम्बा देन्नो समिःन

लुका ८:१६-१८

२१ आल्ले यंसुर खंडहा२ मत्तुसि, “खिनि२ समिःन नेत्ता सिगाड क्रेयुक्खुम्बि? इ नडमाल्ले क्रेसुःत्तुम क्रेयुक्खुम्बि? हाःल्लेआड हेक्कग मंजोगुन्तो, कर समिःन चम्जम्बा तेन्नो थो युक्खु२रो ॥ २२ हेक्कःल्ले सिगाडबा पाःन्निन करेक्क मनिःसु, हेक्कयाड चिडनाबा पाःन्निन आसःन्दाड पोःडलो ॥” २३ हेक्कयाड यंसुर खंडहा२ मत्तुसि, “खम्मा नेक्खो? क्रेगप्पाहा२र कन पाःन्निन नुःरिक्काड खेप्सम्मा२ओ ॥” २४ सुने२ याम्मा मत्तुसि, “सिडसिडडाड खेप्सम्मा२ओ! आक्कडबा कुसिःक्माल्ले क्रेसिःक्तुम्मिसम, आम्मा खेन कुसिःक्माल्ले खिनि२आड क्रेम्सिःक्ति२, खेन्नुःल्ले यरिक्काड खिनि२ क्रेम्सिःक्ति क्रेम्बिरि२रो ॥ २५ यरिक्क क्रेगप्पाल्ले आल्लेसाड यरिक्क खोःसु२, कर हाःल्ले मंगत्तुन, खेल्ले कत्तुबान्नाड मनाप्तु२रो ॥”

कलिडबा या२रिःम्बा खंदा२

२६ यंसुर याम्मा पाःत्तु, “निडवा२फुहाडजुम्मिन अक्कडबा चोःक-मनाधिकले या२रिःम्बान इक्ताप्पा लेप्तु२, २७ हेक्कयाड येम लेक्क पःक्किल्ले, सुने२ खेन या२रिःम्बान आक्खेले२रिक्क लिडफा२आड कुसिड मनिःत्तुन्नाड खेन या२रिःम्बान लिडलो ॥ २८ आबाड खाम्बःक्को पोगुगेन कुजाःन लिड, खाम्बःक्माल्लेए कुजा२ थोःक्क याःन्दु२, तगि कुनःकथाडहेक्कयाड पोआडकुजा२ थोःक ॥ २९ पोगुगेन कुजाःन तुम्माड खेन मनाःनकात्त्याःन याडसिडडाड चा सुम्मे इक्ताप्पो लाःत, थआडभल्ले चासुम्मा येम्मिन त्येरो ॥”

नुधि या२रिःम्बा खंदा२

मत्ति १३:३१-३२, ३४, लुका १३:१८-१९

३० यंसुर याम्मा पाःत्तु, “निडवा२फुहाडजुम्मिन थःन्नु तडमावे? आक्खेले२रिक्क कुबि पिमाआड पोधक चोःक्मावे? ३१ कडग खाम्मा लेप्पनाबा यःडगे२ या२रिःम्बान कुइसिःक चोःक्लो ॥ इक्सा खाम्बःक्कोबा या२रिःम्बाहा२ओ खेन करेक्कुःल्ले चुक्साड ३२ इक्ताप्पो वे२ नुधि-साक्चि२नुःल्ले यम्बा पोःडडाड कुबोराःक्हा२ओ पुहा२रआड हाप मंजोगुरो ॥” ३३ यंसुर अक्कडबा खंदा२ओ मनाहा२र पाःन्जाक कुसिड निःम्मा मंसुक्तुर थारिक हु२रसि ॥ ३४ सुने२ पारल्ले खंदा२ओरक् पार, कर कुहु२साम्बाहा२नु एःक मंवेयल्ले खंदा२इल्ले कुबःन हन्दु पिरुसिरो ॥

येसुर सुरित्केजडडिन चिजि येमयेम चोगु२

मत्ति ८:२३-२७, लुका ८:२२-२५

३५ खेन सेन्दक येसुर कुहु२साम्बाहा२ मत्तुसि, “वरक्किल्ले नाहाडदाड पेगि ॥” ३६ हेक्कले२रिक्क यरिक्क मनाहा२नु मंसेन्दआड सुने२ बा खेन खःडबेओनु नाहाडदाड मंद२ररो ॥ खम्मा वे२ खःडबेहा२आड मनेस्सेरो ॥ ३७ हेक्कघत्तु यम्बा सुरित्केजड हुःमा हेःक्कतआड वाभेलेडडिन खःडबेओ लाःसआड खा खःडबेइन्ने तिम्सेरो ॥ ३८ येसुःन खःडबेलेत्तु कुएःक लेप्पाड ताक्खोःडधिककोःक्सिडडाड इप्सआड नेस्से ॥ कुहु२साम्बाहा२र मंभोःक्सुर अक्खे मंसेत्तु, “सिक्खाम्बे, आनिगे हुम्मा सिःमा इःत्तिगेरो! थआड स्वाःत केनेबावे?” ३९ येसुःन पोगेआड सुरित्केजडडिन “मंन्हुःए?” मत्तुआड फःक्तु, हेक्कयाड वाभेलेडडिन “चिजि येमयेम ले२र२?”

मेतु, सुरितकजडडिन् चिजि यमयम ल२?आड, वामल्लेडडिन्नाड चिजि यमयम पोःक्खरो ॥  
 “१०हक्कयाड यंसुर कुहु?साम्बाहा? सःन्लाप्तुसि, “थआड सिनि? केगिःसि कस्य?इबा?  
 आल्लसाड याप्पि नसाःन केन्नागिन्नि?” ११कर खंडहा? सारिक मगिसआड अक्खे ममत्तिच्छड,  
 “आक्खेलरिक सुन? पाःतुवा पाःन्निन सुरितकजडडिन्नु वामल्लेडडिल्लेआड सप्सुबाव? कन  
 मनाःडग हाःप? ”

यंसुर फ्रन्साम्मित्तले तरुवा मनाःन वेःन्दु?

मत्ति ८.२८-३४, लुका ८.२६-३९

१यंसुःन नु कुहु?साम्बाहा? वरक्किल्ले नाहाडदाड गरासनस लाज?ओ मंग? ॥ २यंसुःन  
 ✎ सःडबओ नु लाःक्कात लःन्देनुमःन्ने फ्रन्साम्मित्तले याडघुवा मनाधिक इप्पुडदन्नालाम सुन?  
 कुडुम्मं त्यं ॥ ३खन मनाःन इप्पुडदन्ना?ओ वयगत ॥ हाःल्लेआड खन फन्थक्करडडिल्लेआड  
 इधःडमा मसुक्तुन, ४थआडभल्ले मनाहा?र यरिक्कलड कुहुक कुलाडडा इमघःक्खु मभत्तु मबिरुवा  
 फन्थक्करडहा? नु फ्रन्हुक्काःडगिहा? फु?रुआड वयरो ॥ आत्तिल्लेआड खन मनाःन युक्को कप्पा  
 मसुक्तुन्तो ॥ ५खन इप्पुडदन्ना नु काःक्का फाडजडघाःत्तरक सन्दिक्क लेन्दिक्क अःक्तर फिःक्तर  
 लुडडिल्ले खेःन्निच्छडल वयगत ॥ ६हक्कयाड खल्ले यंसुःन माःडघालाम्म निःसुआड लोःक्तर  
 फेरआड मिडसो इडघाःड पिरु कुलाडजक्को थुडवाहज? युडसिडलो ॥ ७खल्ले यम्बा इक्काओ  
 अःक्तर यंसुःन मेतु, “फेरकुःल्ले पयम यम्बा निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्साः यंसुए, खन? इडगा?नु  
 थ केगोःतुवाव? इडगा? तुक्खे मजाःताडडिन्ने? फा?आड निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिडडा पलि  
 फाक्तर? ॥” ८(थआडभल्ले तगि यंसुर खन फ्रन्साम्मिन खन? खन मनाओलाम लाःक्कात लःन्दे  
 पंग? फा?आड मेतुआड वयरो ॥)

१हक्कयाड यंसुर खन सःन्दोसु, “कमिड थमाव?”

हक्कयाड खल्ले नागप पिरु, “इडगा? आमिड तुरारो, थआडभल्ले कन मनाओ आनिगो यरिक्क  
 यागिसो ॥”

१०हक्कयाड खल्ले यंसुःन पलि फाक्कु, “कन थुम्मोलाम आनिगो आम्बाडघन्ने?ओ ॥” ११आल्ल  
 खन काःक्काओ यरिक्क फाक्हा? चाप्पारम मयव ॥ १२हक्कयाड खन फ्रन्साम्हा?र यंसुःन पलि  
 मभाक्कु, “आनिगो खन फाक्हा?ओ लाःप्पा आवाडघन्ने?ओ ॥ आनिगो खंडहा?ओ लाःसिग? ॥”  
 १३हक्कयाड यंसुरआड खंडहा? लाःप्पा पाडघुसिआड फ्रन्साम्हा? खन मनाओलाम मलःन्दे  
 मबआड फाक्हा?ओ मलाःस ॥ खन हन्निच्छड नेत्तिच्छ यारिक्क फाक्हा? सडमाडड सडमाड मलोःक्तर  
 याक्पओ नु मवमध्यआड वरक्को महुम मस्यरो ॥ १४खप्पो फाक्क केगम्बाहा?आड मवय ॥ खंडहा?  
 मलोःक्तर मबआड पाडजुम्मो नु खन खिरिवा पाडभ?हा?ओ कन पाःन्निन मसःसु ॥ हक्कयाड  
 मनाहा? थःन्ने पोःक्खेव फा?आड ओमत्तु १५-१६यंसुःन वयवा तन्नो मदयरो ॥ खप्पो खंडहा?  
 तगि फ्रन्साम्मित्तले याडघुवा मनाःन वेःत्तआड नुःरिक्काड तेःत चाक्खुआड युडवा मेनिःसु ॥  
 हक्कयाड खन मनाःन नु फाक्हा? थ मवाःक्खे फा?आड कनिःवा मनाहा?र मजक्कुसि ॥  
 हक्कयाड खंडहा? सारिक मगिस ॥ १७हक्कःल्ले खंडहा?र यंसुःन आनिगो थुम्मोलाम लःन्दे  
 पंग? फा?आड पलि मभाक्कुरो ॥ १८यंसुःन सःडबओ लाःखर पत्तुल्ले तगि फ्रन्साम्मित्तले  
 याडघुवा मनाःन यंसुर कुबसाड त्येआड, आदाडबे, इडगा?आड खन?नुए ते?राडड?ओ फा?आड  
 पलि फाक्कु ॥ १९कर यंसुर मदेन्देन्ने अक्खे मेतु, “खन? नुःक्खे पंग?आड केहिम्सयड नु  
 केवाडभ?साबाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले केलागि चोगुवा यम्बा याःम्बक्कन नु लुडमा? केदुक्त्तवा  
 पाःन्निन चक्त्तस?ओ ॥” २०हक्कयाड खन मनाःन्नाड खप्पोलाम नुःक्खे पआड थिवाःड  
 पाडजुम्मित्तलेनथुम्पो खाराकयंसुर चोगुवा यम्बा पाःन्निन इडभन सःसुरो ॥ हक्कयाड मनाहा?  
 खन मघप्सुआड सुनि? निडवा? मयरो ॥

केदुक्का मेन्नुमा?इन नु केसिःमा चुक्खेन

मत्ति ९.१८-२६, लुका ८.४०-५६

२१यंसुःन सःडबओ लाःसआड वरक्किल्ले नाहाडदाड नुःक्खे पआड वरक्किल्ले कुराओ  
 यरिक्क मनाहा? कुगबिरड मजुप्सरो ॥ २२पाडतिवा यहुदि चुम्तुडहिम्मोवा लाम्तोःवा याइरस



मंपनाबा मनाःन त्ये ह्वक्याड ग्रसुर कुलाङ्जकको हबतफन्ड्डल २३ अक्सलररिक पलि फाक्तु, "आदाडब, इङगा? आस्साः चुकमन सिःमा लिङ्घाओ करेआड नेरो ॥ खन वेःताड हिङ्गल फा?आड खन? फेर?आड केहुक्कन कुसम्दाड नेस्स पिर?ओ ॥" २१ ह्वक्याड ग्रसुःन खन्नु थासिङ्, ह्वक्याड यरिक मनाहा? सुन? चिभिःत मभिःतुर मेदिन्दुरो ॥ २२ खम्पो तडब थिक-नेताङ्घो (१२) माक्सि? वयुःमाल्ले तरुमा मन्ड्रुमा?धिक वय ॥ २६ सुन? यरिक सिदा?साम्बाहा?रो सिदा? मत्तिङ्गस पआड सुन? कतुवा करेक याडसाकुन्धहा? माःन्दुसाड, खन वेःमाल्ले कुलेकवा खन्नुःल्लेआड सा?रिक तुगबआड वयरो ॥ २७ खल्ले ग्रसुर कुयाःम्बओ खप्सुआड वय ॥ ह्वक्याड खन मन्ड्रुमा?इल्ले मनाहा? सुनि? एगाडलाम् त्यआड ग्रसुर कुदःतिन सुःसुरो ॥ २८-२९ थआडभल्ले सुन? कुदःतिनकसुःसुडसाड इङगा? वेःता ल?रिक कुनिङ्वा?ओ इःत्तिङ् ॥ ह्वक्याड ग्रसुर कुदःतिन सुःसुनुमःन्न कुधकको माक्सि? वयुःमान चिब्रआड चाङ्जाड ल?रवा निङ्वा? खाःसुरो ॥ ३० खिमो ग्रसुर कुधकको मुक्साम लःन्दवा निङ्वा? खाःसुआड खिरि हिसिङ्गाड मनाहा? ओमत्तुसिर मत्तुसि, "हाःल्ले इङगा? आदःतिन सुःसुब?"

३१ ग्रसुर कुहु?साम्बाहा? सुन? ममत्तु, "आदाडब, अक्सलररिक मनाहा?र क्रम्जन्त क्रम्मिःल्ले मबत, ह्वकःल्ले आक्सलररिक हाःल्ले सुःसाडब फा?आडकवाःतुबाब?"

३२ कर ग्रसुर सुन? कसुमन ओमत्तु खिरि ओमय ॥ ३३ खन मन्ड्रुमा?इल्ले नासिङ्गन कुधकको पाःक्खेवा पाःन्निन निङ्वा? इःतुआड कुगिःमाल्ले यक्सर ग्रसुर कुलाङ्जकको हबतफन्ड्डल ग्रसुःन करेक पाःन्निन नेक्तु ॥ ३४ ह्वक्याड ग्रसुर मत्तु, "मामुए, नसाःन केजोगुबाल्ले चोगुल्ले खन? केवःतरो ॥ खन? केवःतआड कवा?रो, नुःरिक्काड पग?ओ ॥"

३५ ग्रसुःन पारर पत्तुल्ले खन लाम्तोःबा याइरसर कुहिम्मोलाम इडसाबाहा? मद्यआड ममत्तु, "आदाडब, कस्साःङ्ग स्यरो ॥ आल्ले सिक्साम्ब्रन थआड तुक्खे चाःम्बाव?"

३६ कर ग्रसुर खन खेस्खेम्माड मन्ताप्य याइरसन मत्तु, "खन? मगिसन्ना?ओ, नसाःन्तक चोगा?ओ ॥"

३७ ह्वक्याड ग्रसुर पतरुस, याकुब नु कुन्सा? युहुन्नाःन्तक सुन?नु पःक्मा पाडघुसि ॥ ३८ खडहा? याइरसर कुहिम्मा मगारल्ले मनाहा? ह्यङ्किल्लिङ् नु मरिङ् थक्नु महाबेर मेयागोबा ग्रसुरे निःसुसि ॥ ३९ ह्वक्याड सुन? हिम सिगाड लाःसआड खडहा? मत्तुसि, "खिनि? थआड ह्यङ्किल्लिङ् नु मरिङ् थक्नु केहाबिबाव? चुकमङ्ग मन्ड्रुःए वा?र, इप्सआडलक ने? ॥"

४० खडहा? सुन? मएःत्तु, कर ग्रसुर खडहा? करेक लाःक्कात् लःत्तुसिआड चुकमल्ले कुम्बा कुम्मा ह्वक्याड सुन?नु कवा?बा कुहु?साम्बाहा? चुकमन नेस्खेवा तन्ना त?रुसि ॥ ४१ ह्वक्याड खन चुकमल्ले कुहुक्को तम्सुआड "तलिता कुमि" मत्तु, खल्ले कुबःङ्ग "चुकम, पोगा?ओ!" पाःङलो ॥ ४२ खिमो खन चुकमन मुत्थिरक पोगाआड लाङ्घग ॥ (खन तडब थिक-नेत (१२) करेआड वय ॥) खडहा? करेक्त्त सुनि? निङ्वा? मयरो ॥ ४३ ह्वक्याड ग्रसुर खडहा? कन् पाःन्निन आत्तिन्नाडममत्तुमिन्ने? फा?आड कसाकपा इङ्जाःङ् पिरुसि ॥ ह्वक्याड खन चुकमन थमाड चामा पिरम्मे? फा?आड मत्तुसिरो ॥

नासरतओ ग्रसुःन नसाःन मन्जोगुन

मत्ति १३.५३-५८, लुका ४.१६-३०

१ ग्रसुःन खेप्पोलाम पआड कुहु?साम्बाहा?नु आबाड कुबाडभ?ओ त्ये ॥ २ ह्वक्याड नाःमिडयन्तो ग्रसुःन यहुदि चुस्तुङ्हिम्मा पआड हु?मा हेःक्तुसि ॥ खेप्पो यरिक मनाहा?र सुन? कुनिसामिन मधप्सुआड सुनि? निङ्वा? मयआड अक्खे मबाःत्तु, "कन मनाःल्ले अक्त्तड्वा पाःन्निन आत्तो खाःसुब? आक्सलररिक सिक्कुम निङ्वा? नु निङ्वा?र केमाबा याःम्बक्हा? चोगुब! ३ कङ्ग मरियमर कुस्साः सिङ् केगाम्ब्रन मेःम्बि? कङ्ग याकुब, युसुफ, यहूदा नु सिमानसिर सुनि? फु?ने मेःम्बि? कल्ले कुन्सा? मन्ड्रुमाहा?ग आनि?नुएस मवा?बा ॥" ह्वकःल्ले खन मनाहा?र सुन? नामन्ड्रा?रुन्तो ॥

४ ग्रसुर खडहा? मत्तुसि, "माङ्निङ्वा?पाःन कवाःपेङ्ग कुबाडभ?साबाहा?, कुगा?इसोधोःक्हा? नु कुहिम्सयडहा?र इङ्घाःङ् मम्बिरुन्तो ॥ कर वे? तन्नोरक् सुन? कुबाःन्निन मधप्सु?रो ॥" ५ खेप्पोबा मनाहा?र सुनि? नसाःन होःपेबाल्ले चोगुल्ले ग्रसुर निङ्वा?र केमाबा याःम्बक् चोःक्मा मेसुक्तुन, कर थिक-नेत्तिङ् केदुक्पाहा? सम्पाडलक कुहुक

नेसु पिरुसिआङ वेःन्दुसिरो ॥ ६५सुरे खंडहा?रे सुनि? नसाःन्निन होःप्रेबा निःसुआङ कुनिडवा? मय ॥

यसुरे थिक-नेत् (१२) कुहु?साम्बाहा? पाङ्घुसि?

मत्ति १०.५-१५, लुका ९.१-६

हृक्क्याङ् यसुरे पाङ्भे?हा?ओ हु?रुसिरे परो ॥

७ थिक-नेत् (१२) कुहु?साम्बाहा? उःतुसिआङ फ्रेन्साम्हा? नाःप्मा लःप्मा युक् पिरुसि ॥ हृक्क्याङ् सुनाइङ् इडभन सःस नेत्तेत्तिङ् पाङ्घुसि ॥ ५ हृक्क्याङ् अक्खेल?रिक इङ्जाःङ् पिरुसि, “खिनि? लाम्दिःक्का क्रेबगिल्ले तक्काःत्तकयाङ्ङासिम्म?रे, खिन्नाङ्घो वे? चाप्मा चा, सुःकवा नु याङ् थआङ् मेदे?रम्मिन्ने?ओ ॥ १ लाङ्घुःप्पिन् चाक्खम्म?रे, कर वे? लेक्सिङ्मा चाङ्भेवक्खम्मिन्ने?ओ ॥ १० खिनि? क्रेबगिल्ले आत्तिन् हिम्मो लाङ्घाःक्मा क्रेम्बेरि?, खेन् पाङ्भे?आलाप मम्बेःक्क थारिक बा खेन् हिम्मोए वयम्म?रेओ ॥ ११ हृक्क्याङ् आत्तिन् लाजे?ओ खिनि? लाम् क्रेमन्दाःक्वित्तन् हृक्क्याङ् खिनि? पाःन्नाङ् मङ्घन्सुन्, खेन् लाजे?इन्क्रेलरुम्माङ्क्रेबिगिल्ले खिनि? लाङ्घा कधिप्पा खाम् हिःक्किन् थाप्सम् थार?रम्मिम्म?रे “कङ्ग सुनि? तक्लेड्वाओ क्रेबाःड्वा मिक्सःन्तो ॥”

१२ हृक्क्याङ् खंडहा? मेवेआङ् मनाहा?ओ खिनि? लायोलाप हिन्देम्म?रे फा?आङ् इडभन सःमा मेहेःक्त्तु ॥ १३ खंडहा?रे मनाहा?लाप फ्रेन्साम्हा? मेलःतुसि ॥ हृक्क्याङ् यरिकक्रेकुपाहा? निःङ्गे? मेहुःत्तु मेविरुसि, हृक्क्याङ्मेवेःन्दुसिरो ॥

युहुन्ना?रे कुसिःमेन्

मत्ति १४.१-१२, लुका ९.७-९

१४ आल्लन् यसुरे कुमिडसा-कुधाःड्सा क्रेरक् पिसाङ् सरे, हृक्क्याङ् यसुरे कुयाःम्बेओ हरोद #हाङ्ङिल्लेआङ् खेप्सुरो ॥ कुभा?रे मेबाःत्तु, “बप्तिस्मा क्रेबिवा युहुन्नाःन् याम्मा हिड्बाल्ले चोगुल्ले सुने? मुक्साम्ताम्बा निडवा? क्रेमाबा याःम्बेक् चोगुर वा?रे ॥” १५ कर वे?हा?रे मेबाःत्तु, “कङ्ग माङ्निडवा?पाःन् क्रेबाःप्पा एलियाःन्तो ॥” १६

वे?हा?रे मेबाःत्तु, “उन्न्धाःन्वा माङ्निडवा?पाःन् क्रेबाःप्पाहा?ओ सुने?आङ् थिकलो ॥” १६ कर हरोद हाङ्ङिल्ले कन् खेप्सुराङ् अक्ख पाःत्तु, “कङ्ग बप्तिस्मा क्रेबिवा युहुन्नाःन्तो ॥ इङ्गा? सुने? कुनिःडमानखक् पाङ्घुङ्सिङ्ङाङ्घेवय, कर याम्मा कुसिर्वेत्ताम् कुहिड्घेत्त पाःक्खेरो!” १७-१८ हरोद हाङ्ङिल्ले आबाङ् कुन्सा? फिलिपर कुमेःत्तु हरोदियासन् मेःत्तुआङ् वये ॥ हृक्क्याङ् हरोदियासरे कुनिडवा? ताःमा फा?आङ् बप्तिस्मा क्रेबिवा युहुन्नाःन् तम्माआङ् पुङ्लाहिम्मो साक्मा इङ्जाःङ् पिरुसिआङ् वये, थआङ्भल्ले युहुन्ना?रे सुने? एत्तेङ् “खेन् आबाङ् कुन्सा?रे कुमेःत्तिन् मेःत्तु कप्पा मेनु?नेन्” मेत्तुआङ् वयेरो ॥ १९ हरोदियासरे युहुन्नाःन्नु कुसिक पोग्आङ् खेन् सप्पा निडवा? चोगुआङ् वयेसाङ् सुने? सप्पा मेन्नुक्क वये, २० थआङ्भल्ले हरोद हाङ्ङिल्ले युहुन्नाःन् सामयोनिबा नु ससबा मना फा?आङ् कुसिङ् निःत्तुआङ् वये, खल्ले चोगुल्ले सुने? ताङ्सेःप्तुआङ् वयेरो ॥ युहुन्ना?रे कुबाःन्निन् सुने? खेप्सुल्ले सार?रिक किःसेआङ्घेवयेसाङ् सःत्तेर खेप्सुरए वयेरो ॥

२१ आल्लन् यम्बा सुयेम त्ये ॥ हरोद हाङ्ङिल्ले कुसावाःन्धिङ्मा ससःत्सराङ्ङो गालिल थुम्मोबा पयमयम्बा सुहाङ्घुक्पाहा?, तिलिङ्गाहा?रे सुनि? थक्त्तुम्बाहा? नु मिङ्सोदाड्वा तुम्म्याहाङ्घा? तेर उःत्तुसिआङ् वये ॥ २२ हरोदियासरे आबाङ् कुस्साः मेन्नुम्मा?रे खेप्सो त्येआङ् लाःक्खे, हृक्क्याङ् हरोद हाङ्ङिन् नु खेप्पो कदाःवा क्रेरक् तेरबाहा?रे सुनि? निडवा? तासु पिरुसिल्ले हाङ्ङिल्ले खेन्

११६-११ “खिनि? लाङ्घो कधिप्पा खाम् हिःक्किन् थाप्सम् थार?रम्मिम्म?रे” फा?इन् खेप्पो क्रेयुङ्घा मनाहा?रे लागि खिन्नाङ्घो चोःक्मा क्रेबाःड्वा थआङ् हाःप्पो कले?वा मिक्सःन्तो ॥

११६-१४ हरोद-कन् हरोद हाङ्ङिन् यसु सावाःन्धिङ्ङिल्ले हाङ् क्रेजाःक्पा हरोद हाङ्ङिल्ले कुस्साः हरोद एन्तिपासरो ॥

११६-१५ एलिया-उनाहरिओ क्रेवा?वा लत्त्था माङ्निडवा?पाःन् क्रेबाःप्पाओ ॥

मेतु, “खने? थे केनाःक्कासाङ् इङ्गा? पिनेरो ॥” २३ खल्ले माङ्हुक्किडल मेतु, “खने? थे केनाःक्का इङ्गा? पिने ॥ आहाङ्गुम्मिन कुमरःङ् केनाःक्कुसाङ् पिनेरो ॥”

२४ खन चुक्सेन कुम्मरो पआङ् सःन्दोसु, “आल्ले थे नाःक्कुडबावे ?”

हेक्कःल्ले कुम्मरं मेतु, “बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले कुधेगःक्किननाःक्ते? ॥” २५ खिमो खन चुक्सेनाङ् पआङ् मेतु, “बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले कुधेगःक्किनआल्लोसा च्चेत्थ्याओ पिराङ्ङ?ओ ॥”

२६ हेक्कःल्ले हेरोद हाङ्ङिन सा?रिक कुनिङ्वा? तुगेसाङ् खेप्पो केवा?बा तरेबाहा?रे सुनि? तगि सुने? चागुबा माङ्हुक्किनकम्पाए केल?बा निङ्वा? चागुआङ् २७ खेप्पो केय्यप्पा हाङ्ङितिलिङ्गाःन पेरा?आङ् युहुन्नारं कुधेगःक्किनफ़ते? फा?आङ् इङ्गाःङ् पिरु ॥ खन खिमो पुङ्गलाहिम्मो पआङ् युहुन्नारं कुधेगःक्किनखक्कु, २८ हेक्कयाङ् च्चेत्थ्याओ फ़कुआङ् खन चुक्सेन पिरु ॥ चुक्सेल्ले खन ते?रुआङ् कुम्मा पिरुरो ॥

२९ युहुन्नाःल्ले कुहु?साम्बाहा?रे कन मेधेप्सुआङ् मेदये, हेक्कयाङ् कुधक्किन मेद?रुआङ् इप्पुङ्ङो मेल्लुप्पु ॥

येसुर ह्हेन्धिङ्ङ ड़ासि (५०००) मनाहा? चाजाःत्तुसि?

मत्ति १४.१३-२१, लुका ९.१०-१७, युहुन्ना ६.१-१४

३० तगि येसुर इङ्ङमन चोःक्स पाङ्घुसिबा सेःकयुक्किमबाहा?रे मेजोगुबा याःम्बक नु मेहु?रुसिबा पाःन्हा? मेनुःक्स मेदयेआङ् येसुःन मेजक्कु ॥ ३१ हेक्कयाङ् येसुर आल्ले एःक्सादन्नो पिगिआङ् सफ़ासिक नाःम्मासि फा?आङ् खेङ्हा? मेत्तुसि, थेआङ्भल्ले केदाःवा केवःक्पा मनाहा?रे मेजोगुल्ले सुनि? चामा यम्माङ् मेङ्घोए मेवयेरो ॥ ३२ हेक्कःल्ले येसुःन नु कुहु?साम्बाहा? खःङ्बओ स्वाःताङ् मलाःसआङ् एःक्सादन्नो मेवे ॥ ३३ कर यरिक मनाहा?रे खेङ्हा? मेवेर मेवल्हेबा मेनिःसुसिआङ् कुसिङ्ङ मेनिःत्तुसि, हेक्कयाङ् केरक पाङ्गुम्मोलाम मलोःक्तेर मेवे, हेक्कयाङ् खेङ्हा? मेवेबा तेन्नो खेङ्हा?नुःल्ले तगि खेप्पो मेगेर ॥ ३४ हेक्कयाङ् येसुःन खःङ्बओलाम लःन्देल्ले यरिक मनाहा? निःसुसिआङ् कुलुङ्मा? मेदुगे, थेआङ्भल्ले खेङ्हा? मेल्लुक्कम्बा मेःन्नेबा मेल्लुक्हा? हेक्क मेल?रे ॥ हेक्कःल्ले येसुर खेङ्हा? यरिक निसाम हु?रुसि ॥

३५-३६ नाम्थेर पत्तेल्ले कुहु?साम्बाहा? खेप्पो मेदयेआङ् येसुःन मेमेत्तु, “आदाङ्ब, कङ्हा? पाङ्घेदःससे?ओ, थेआङ्भल्ले कन एःक्सादन्नो थेआङ् इङ्मा चामा स्वाःमदत्तेन्तो, याम्पो नाम्माङ् थ्येवेरो ॥ हारा? खिरिबा हिम्हा? नु पाङ्भ?हा?ओ मेवेःक्काङ् चामा थुङ्मा मेङ्ङ मेजेरो ॥”

३७ कर येसुर खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि?ए कङ्हा? कुजा पिरम्मिससे?ओ”

खेङ्हा?रे येसुःन याम्पो मेमेत्तु, “आदाङ्ब, किपनेत्ति (२००) याङ्ङिल्ले इङ्मनाबा खरःङ्ङिल्लेआङ् कङ्हा? मेयोरुन्धिन्तो ॥ आक्खल?रिक पिमा सुक्खेदपे ?”

३८ येसुर खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? आक्खम्म्याक खरःङ् क्रेगत्तुम, पेगम्म?आङ् ओमत्तेम्म? ?”

हेक्कयाङ् खेङ्हा?रे ओमेत्तु, हेक्कयाङ् मेमेरआङ् मेमेत्तु, “आदाङ्ब, आनिगेग ड़ासि (५) खरःङ् नु नेत्ति (२) ड़ारक कत्तुम्भ ॥” ३९ खन मनाहा? याःन केयुङ्बा खाम्पो थेःक्पेत्ताङ्गुङ्मा पाङ्घेम्मिससे? फा?आङ् येसुर इङ्गाःङ् पिरुसि, ४० हेक्कःल्ले खेङ्हा? किपथिक (१००) नु डावाःङ् (५०) ल?रिक मेहासिङ्ङाङ् थेःक्पेत्तमेवेन्धिङ्ङाङ्ङमेयुङ्गसिङ्ङ ॥ ४१ येसुर खन ड़ासि (५) खरःङ् नु नेत्ति (२) डाहा? याङ्गसिङ्ङाङ् साङ्गराम्पेदाङ् लेप्पाङ् ओमेत्तु निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिन नोगेन पिरुर खरःङ्हा? खःक्कु ॥ हेक्कयाङ् खन मनाहा? मेहाःत्तुसिरे फा?आङ् कुहु?साम्बाहा? पिरुसि ॥ खन नेत्ति डाहा?आङ् खःक्कुआङ् मनाहा? मेहाःत्तुसिरे फा?आङ् कुहु?साम्बाहा? पिरुसिरो ॥ ४२ खेङ्हा?रे खाघा मेजेरो ॥ ४३ हेक्कयाङ् कुहु?साम्बाहा?रे खन खरःङ् नु डाहा?रे कुजि केनम्बाहा? मेसुप्पुल्ले थिकेनेत (१२) नडेमा येरोरो ॥ ४४ खन खरःङ् केजाबाहा? ह्हेन्धिङ्ङ ड़ासि (५०००) येम्बेत्तेहा?रेक मेवये ॥

यसुःन् च्वाःत् सम्दाड्लाडधःक  
मत्ति १४.२२-३६, युहुन्ना ६.१५-२१

४५ यसुरे मनाहा? पाङ्घुसिनामःन्ने सःडबेओ लाःसम्म?आङ् वरक्किल्ले नाहाड्दाङ् ब्रथसदाओ इङ्गा?नुःल्ले तगि पंगम्म? फा?आङ् कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि ॥ ४६ हक्क्याङ् संप्मालाम तुवा चोःक्स था कोःक्माओ परो ॥ ४७ आल्ले खादामल्ले सःडबेन् वरक्किल्ले कुतुम्मा वय, हक्क्याङ् वरक्किल्ले कुयाओ यसुःङ्ग एःक वयरो ॥ ४८ कुहु?साम्बाहा? सुरित केजङ्गिन् सुनि? तक्लम्माङ्गनु हुःरबाल्ले सःडबेन् वरक्को तगि त?मा केसाक्पा म्दुमुआङ् मयागबा यसुरे निःसुसि ॥ हक्केःल्ले इङ्वा काःमानुःल्ले तगि यसुःन् वरक्को लाङ्घेगरे परो ॥ हक्क्याङ् कुहु?साम्बाहा? मयागबा सःडबेन् लाम्बाक्मा इःतुल्ले ४९-५० खङ्हा? सुने? लाङ्घेगबा मनिःसुआङ् कङ्ग सिसाम्म फा?आङ् सा?रिक मंगिसरे मंत्रःक्ते ॥ सिमा यसुरे खङ्हा? मत्तुसि, “मंगिसम्मिन्ने? इङ्गा? यसुआ ॥ हाङ्हाङ् ल?रम्म?ओ!” ५१ हक्क्याङ् यसुःन् सःडबेओ लाःसआङ् सुरित केजङ्गिन् हुःमा चक ल?र ॥ कुहु?साम्बाहा? सा?रिक सुनि? निङ्वा? मय ॥ ५२ खङ्हा?र खरःङ्गिल्ले यरिक मनाहा? तेक्तुसिबा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्किन् कुसिङ् मनिःत्त मवय, थआङ्मल्ले सुनि? निङ्वा? केधुङ्बा चोगरो ॥

गनेसरत पाङ्जुम्मा यसुरे केदुक्पाहा? वेःन्दुसि?

५३-५४ हक्क्याङ् खङ्हा?र वरक्किल्ले नाधाःम्ब मंगाःक्तुआङ् गनेसरतो मंगेरआङ् सःडबेन् इमघेःक्खु ॥ यसुःन् सःडबेलाम लःन्देनुमःन्ने संप्मोबा मनाहा? केरक्ते सुने? कुसिङ् मनिःत्तु ॥ ५५ हक्क्याङ् खङ्हा? खिरिबा तेन्ना मलाःक्तेर मबआङ् केदुक्पा केय?बाहा? यसुःन् वयबा तेन्नाए सुनि? तेन्नाःन्नुए मदारुसिरो ॥ ५६ पाङ्गे? पाङ्जुम्मे यकयक्को सुने? आत्तान पसाङ् केदुक्पा केय?बाहा? कुलाम्मा मनेस्सुसिरो ॥ हक्क्याङ् यसुरे कुदःतिल्ले कुसुक्पेन्लक्साङ्गसुःमा फा?आङ् केदुक्पाहा?र पलि मभाक्त्तु, हक्क्याङ् सुने? केसुबाहा? केरेक मवेःत्तरो ॥

पाङ्घेबाहा?र सुनि? साक्थिम्मिन्

मत्ति १५.१-९

७ १ थिकयेन् यरुसलेम येकयक्कलाम कुमा फरिसिहा? नु सामयाथिम्साम्बाहा? यसुरो मदेय ॥ २ खङ्हा?र यसुरे कुमा कुहु?साम्बाहा?र यहुदिहा?र सुनि? वाहप्सिङ्मा चोःक्थिम् कुइसिःक हुक वाम्भेण्प चा मज्जबा मनिःसुसि ॥ ३ (फरिसिहा? नु काक यहुदिहा?र सुनि? पाङ्घेबाहा?र सुनि? साक्थिम् कुइसिःक वाम्भेण्पिङ्ग चा मन्जनेन्तो ॥ ४ खङ्हा?र पाङ्जुम्मलाम हिम्मो मदाःल्ले वाहप्सिङ्मा नु सेससाङ्साङ् चोःक्मा थिम् मन्जोःक्के मन्जनेन् ॥ खङ्हा?र फङ्नाहा?, जेत्याहा?, खप्प्याहा? वाहप्मा सुत्थो चोःक्मा वे? थिम्हा?आङ् मंगत्तुरो ॥ ५ हक्केःल्ले फरिसिहा? नु सामयाथिम्साम्बाहा?र यसुःन् सेःन्मला?त्तु, “कुहु?साम्बाहा?रग सुत्थो चोःक्मा थिम् मन्जोःक्के चा मज्जबा आनिग निःमना ॥ थआङ् केहु?साम्बाहा?र आनि? पाङ्घेबाहा?र मज्जोगु मयुरुबा थिम्मिन् मन्दःत्तुनमन्नाःत्तुन्वावे ?”

६ यसुरे खङ्हा? नागप पिरुसि, “सिनि? निङ्वा? केजिःप्याहा?र सिनि? याःम्बेओ निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुवाःन्निन् माङ्निङ्वा?पाःन् केवाःप्या यसेयाःल्ले सा?त्तुबाङ्ग सेक्साए ला?रुरो,

‘कन मनाहा?रग सुनि? मुराःल्लेरेक मिङ्गसो इङ्घाःङ् मबिआरो,

कर सुनि? निङ्वा?इन्इङ्गा? लेप्माङ् होःत्तो ॥ ७ कङ्हा?र हने सेवा मजोःक्का,

कर महु?रुसिबा निसाम्मिङ्ग मन्ध्याम याप्पिरे आफ्केक मजोगुबा थिमरक्को ॥ ८ सिनि? निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुइङ्गाःङ्गिन् केना?रुम्माङ् मन्ध्यामान् याप्पिहा?र सुनि? चोःक्थिम्मिन् केडःत्तुम् केनाःत्तुम्तो ॥ ९ सिनि? पाङ्घेबाहा?र मजोगु मयुरुबा थिम्मिन् इःप्मा नाःप्मा सा?रिक चाःप्या केजोगि?आङ्निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुइङ्गाःङ्गिन् केना?रुम्तो ॥

१० कुबिओ मोसाःल्ले §§पाःतुआड वा?, क्रम्बा क्रम्मासि मिडसो इडधाःड पिरसे? हक्कयाड 'आत्तिल्ले कुम्बा कुम्मासि साडगरा मत्तुसि, खडग सप्पाए पोःडलो' \*११ कर खिनि? फरिसिहा?र याप्मिहा?, 'च्या इडगा?लाम कुभा? कृषाःसुम, खन निडवा?फुमाडडिन कुर्बान पिमनाबारा' ल?रिक् सुनि? पा-माहा? हक्क मप्पासि नुःबारा फा?आड क्रमत्तुम्मिसन्तो (कुर्बान फा?इन निडवा?फुमाडडि तोःम्नाबा हुक्सायाडलो) ॥ १२ हक्कल?रिक् खनकुम्बा कुम्मासि कुभा? पिमा खिनि? क्रम्बाडधुम्मिन्तो ॥ १३ अक्खल?रिक् खिनि? क्वाःडवा क्रयुःवा चाःक्थिम्हा? क्कडःतुम् क्कनाःतुम्माड निडवा?फु पाःन्जाक्किन् क्कलरुम् क्कदःसुम्तो ॥ वा हक्कतड्वा याःम्बवहा?रक् खिनि? क्कजागुम् ॥”

यसुर आसुत्थोःल्ले कुर्याःम्बओ हु?रुसि?

मत्ति १५.१०-२०

१४ यसुर मनाहा? याम्मो उःत्तुसिआड मत्तुसि, “खिनि? करक्कल इडगा? आबाःन्निन् खप्सम्म?आड कुसिड निःत्तम्म?ओ ॥ १५ लाःक्कात्ताम मना सिगाड क्कलाःप्पा पाःन्निन्ल्ले मनाःन आसुत्थो मजागुन्तो, कर निडवा?आलाम लाःक्कात् क्कलःम्बा पाःन्निन्ल्लेए मनाःन आसुत्थो चागु?रो ॥ १६ (नेक्खो? क्कवप्पाहा?र नुःरिक्काड खप्सम्म?ओ ॥”) १७ खन मनाहा? पक्थसिआड यसुःन हिम् सिगाड लाःस हक्कयाड खप्पो कुहु?साम्बाहा?र सुने? कन् खदा?इल्ले कुबेःन थमाव फा?आड सेःन्सदोसुरो ॥ १८ यसुर खडहा? मत्तुसि, “आल्लसाड खिनि? निडवा? पाःक्को! मना सिगाड क्कलाःप्पा चाःमनाबा कुजाःल्ले खन आसुत्थो मजागुन् क्कल?वा क्कन्निःसुम्मिन्वि ? १९ कडग सिक्तुडमाओ म्बवक्कन, कर कन् साप्पोःक्को लाःताड लाःक्कात् लःम्बःक्को ॥” (अक्खल?रिक् यसुर काक् चाःमनाबा चाहा? सुत्थो चाःक् फा?आड पाःतुरो ॥) २० हक्कयाड याम्मो सुने? पाःत्तु, “सिक्तुडमोलाम क्कलःम्बा पाःन्निन्ल्ले सुने? आसुत्थो चागु?रो ॥ २१-२२ थआडभल्ले मन्धुम्मान याप्मि निडवा? सिगाडलाम फ्रन् निडवा?, याम्बोःप्पा, सुःम्मा, मना सप्पा, चाराम्मा याःम्बक्, सिःम्मा, ताफ्रःम्बा निडवा? चाःक्का, इडलेक् चाःक्का, चेल्लेक्कल?मा, नाहम्मा, चेटया इडदो पाःप्पा, आडडिड ल?मा, अदड पाःन चाःक्का, हक्कतड्वा फ्रन् पाःन्हा? लःन्तो ॥ २३ अक्कतड्वा फ्रन् पाःन्हा? सिगाडलाम लाःक्कात् लःन्नाड मनाःन आसुत्थो चागु?रो ॥”

थिम्मन्दड मन्धुमा?इल्ले कुनसाःन

मत्ति १५.२१-२८

२४ यसुःन खन तेन्नोलाम तायर नु सिदोन यक्कयक् खिर्बा थुम्हा?ओ परो ॥ हक्कयाड सुने? थिक् हिम्मा लाःस, थआडभल्ले सुने? खप्पो त्यबा आत्तिन्हा?रआड निडवा? मडघाःसुन्त क्कल?वा इःत्तुआड वय ॥ कर सुने? चिडसिडमा मसुक्कन्तो ॥ २५ कर कुस्साःन फ्रन्साम्मिल्ले याडधुआड क्कवा?मा मन्धुमा?इल्ले सुने? त्यबा पाःन्निन् खप्सुनामःन्न यसुरो त्यआड कुलाडजक्को थुडबोहज? युडसिड ॥ २६ खन मन्धुमाःन सिरिया लाज?स्मा सुरोफानिसिया थुम्मा सागवाःन्निडमा थिम्मन्दड सुवाडस्मा वय ॥ खल्ल आस्साः चुक्कल्लोलाम फ्रन्साम्हा? लःताड पिराडड?ना फा?आड सुने? पलि फाक्कु ॥ २७ यसुर खन मन्धुमा?इन मत्तु, “हिन्जा?रबित्छाहा?र खरःडडिन खाधा मेजर पाःड ॥ हिन्जा?रबित्छाहा?र सुनि? खरःडडिन नाप्पासिआडकोःत्तोहा? पिमासि नुःबा मेःन्तो ॥”

२८ हक्कःल्ले खन मन्धुमा?इल्ले नोगप पिरु, “सक्खाएरो आदाडबे, कर कोःत्तोहा?रआड हिन्जा?रबित्छाहा?र सुनि? चामादेन्नोलाम मक्कधाःवा कुजिहा? मेजरो ॥”

२९ यसुर खन मन्धुमा?इन मत्तु, “खने? नुःबा नसाःन कुधिम्बा नोगप क्कबिराड्वाल्ले चागुल्ले क्कहिम्मा परो?, क्कस्साः चुक्कल्लोलाम फ्रन्साम्मिन् लःन्द पआड वा?रो ॥” ३० खन मन्धुमा?इन

§§७.१० मोसाःन-सुने? उन्धोःन यहुदिहा?र सुनि? लाम्तोःवा वय ॥ सुने?ए यहुदिहा? मिसर लाज?लामचाःक्युम्मा चागु लःत्तुसिआडसामयाथिम् पिरुसि ॥

\*७.१० लाम्दिःक २०.१२, २१.१७

कुहिम्मा नुःक्खे पआइ कुस्साःन नुःरिक्काइ कुनेत्ताओ इप्सेआइ नेस्सेवा तुमु, थेआइभल्ले फन्साम्हाःरे सन मेलेर मधःआइ वये ॥

यसुरे नाधाक्पा मनाःन वेःन्दुः

३१ यसुःन तायरलाम् सिदान पोःक्खेर पआइ सुनेः गालिल वरक नु थिबाःइ पाइजुम्मिल्लेनथुम्मा परो ॥ ३२ संप्मा मनाहाःरे नाधाक्पा नु कुबाःन मन्तःम्मनाबा मनाधिक मेदारुआइ यसुरे कुहुक्किन कुसम्दाइ नेस्सुनि फाःआइ पलि मभाक्तुरो ॥ ३३-३४ यसुरे सन मनाहाःरलाम् माःइघा तःरुआइ कुनेक्खोःबा हुक्कोःन केःतु, हेक्क्याइ हुक्को थ्याःत थोःक्तुआइ कुल्लेसाःप्पिन सुःसु हेक्क्याइ ताइसाक्पेनलप्माइ ओमयआइ सक्का सोःन्ड्डल “इफफाथा” मत्तुरो ॥ सन फाःइन “हेन्ड्डाइ” पोःइलो ॥ ३४ सिमो सन मनाःन नेक्खोः सप्मा केसुक्पा नु पाःप्मा केसुक्पा पोःक्खेआइ नुःरिक् पाःप्मा हेःक्तेरो ॥ ३५ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ३६ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ३७ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ३८ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ३९ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४० हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४१ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४२ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४३ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४४ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४५ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४६ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४७ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४८ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ४९ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥ ५० हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे कन पाःन्निन हाःताइ मप्मासि मःन फाःआइ इङ्गाःइ पिरुसिरो ॥

यसुरे हेन्ड्डाइ लिसि (४०००) मनाहाःरे चाजाःतुसिः

मत्ति १५.३२-३९

१ सन यम्मो यरिक मनाहाःरे यम्मो यसुःन वयेबा तेन्तो मेजुप्से ॥ हेक्क्याइ खंडहाःरे चामा थुडमा थेआइ होःत्ते ॥ सुनेः कुहुःसाम्बाहाःरे उःतुसिआइ मत्तुसि, २ “कन मनाहाःरे इङ्गाःरे आतुडमाःरे मद्दुक्को, थेआइभल्ले खंडहाःरे सुमयन्नाइधो इङ्गाःरेनुए मेवाः, हेक्क्याइ खंडहाःरे चामा थुडमा थेआइ मडगतुन्तो ॥ ३ इङ्गाःरे खंडहाःरे हिम्मा बा अक्खेए पाइघुडदःसुडसिडने फाःगर मबःक्के मबचित्तल्लेसा साक्किल्ले साक्कलाम्बत्तुसिः, थेआइभल्ले कुमाग साःरिक माःइघा माःइघालाम् मेदयेआइ मेवाःरो ॥”

४ हेक्केःल्ले कुहुःसाम्बाहाःरे सुनेःरे मेत्तु, “कन एःक्सादेन्तो आक्खेलेःरिक कम्म्याक यरिक मनाहाःरे खंडःइल्ले साःप्मासिबे ?”

५ हेक्केःल्ले यसुरे खंडहाःरे सेःन्दोसुसि, “सिनिःरे आक्खेम्म्याक खंडःइ केगत्तुम्बे ?”

खंडहाःरे नोगप् मबिरु, “आनिगग नुसि खंडःइल्ले कत्तुम्बेरो ॥” ६ हेक्केःल्ले यसुरे सन मनाहाःरे खाम्बाइडो युडम्माःरे मत्तुसि ॥ हेक्क्याइ सन नुसि खंडःइल्ले सप्सुआइ निडवाःरेफुमाइडिने नोगेन पिरु सःक्खु, हेक्क्याइ कुहुःसाम्बाहाःरे पिरुसिआइ मनाहाःरे महाःतुसिरो ॥ ७ खंडहाःरे थिकेःनेत्ति चुजुक्का डाआइ मगतु ॥ सन्नाइ यसुरे निडवाःरेफुमाइडिने नोगेन पिरुआइ हाःत्तेम्मिम्माःरे फाःआइ कुहुःसाम्बाहाःरे पिरुसिरो ॥ ८ हेक्क्याइ सन मनाहाःरे साधा मज्ज ॥ हेक्क्याइ कुहुःसाम्बाहाःरे सन कुजि केनम्बाहाःरे मेसुप्सुल्ले नुसि नइमा योररो ॥ ९ सन केजाबाहाःरे हेन्ड्डाइ लिसि (४०००) यारिकमेवये ॥ हेक्क्याइ यसुरे सन मनाहाःरे पाइघुदःसुसिआइ १० सुनेःरे कुहुःसाम्बाहाःरेनु खंडःबेआ लाःसेआइ नाहाइदाइ दलमनुथा पाइजुम्बे खिखा तेन्तो परो ॥

फरिसिहाःरे यसुःन निडवाःरे केमाबा मिक्सेःन मनाःक्तुः

मत्ति १६.१-४

११ कुमा फरिसिहाःरे सप्मा मेजुप्सेआइ यसुःन्नु पाःन्धक्का मेहेःक्ते ॥ खंडहाःरे “साङ्गराम्पेदाइलाम् केयेबा फाःआइ निडवाःरे केमाबा मिक्सेःन्धक्क्याप्पि ओसेःन्नाधाक्तेःओ” मेत्तुरे यसुरे कुनिडवाःरे मेसाःरे ॥ १२ हेक्केःल्ले यसुःन केःम्बा सक्का सोःन्ड्डल पार, “थेआइ कन यम्मोबा मनाहाःरे निडवाःरे केमाबा मिक्सेःन ओमप्मा मगोःतुबाबे ? कर इङ्गाःरे सक्खाए मत्तिड, कन मनाहाःरे सन हेक्केःल्ले मिक्सेःन ओमप्मा मेडघोःसुन्तो ॥” १३ हेक्क्याइ खंडहाःरे लेरुसिआइ दलमनुथालाम् कुहुःसाम्बाहाःरेनु यम्मो खंडःबेआ लाःसेआइ नाधाःम्बे थसिड ॥

इङ्लेक्पा निसाम्मित्त कुदक्लेडवाओ साम्दिङ्

मत्ति १६.५-१२

१४ कुहु?साम्बाहा?रं चामा थुङ्मा कुजाहा? याङ्सिङ्मा निङ्वा? मभे:त्तु?रो ॥ खङ्हा?रं खर:ङ्धिक्कत्तक ख:ङ्बओ मंगत्तु ॥ १५ यंसुरं खङ्हा? साम्दिङ् पिरुसि, “हरोद हाङ्ङिन् नु फरिसिहा?रं सुनि? खर:ङ् क्रमङ्बा सिदा?त्ताम सिङ्सिङ् ल?रंम्म?ओ !”

१६ खङ्हा?रं आनि? खर:ङ्ङिन् आङ्गत्तुम्मिन्नाङ् हक्के आमत्तवारो फा?आङ् पा:न्धक्मा मंह:क्ते ॥

१७ यंसुरं कन् पा:न्निन् कुसिङ् नि:त्तुआङ् मत्तुसि, “खिनि? लुम्मा खर:ङ् हो:पफा?आङ् थआङ् पा:न् क्रधक्त्तिवा? खिनि? आल्लसाङ् पा:न् कुसिङ् क्रन्नि:त्तिन्नाङ्खासिङ् क्रन्नि:त्तिन्नि? आल्लसाङ् खिनि? निङ्वा? थुङ्बि? १८ आम?प्मा मिक् कंगत्तुम्साङ् क्रन्नि:सुम्मिन्नि? खम्मा नेक्खा? कंगत्तुम्साङ् कङ्घत्तुम्मिन्नि? खिनि? निङ्वा? मयाक्त्तिन्नि? १९ इङ्गा? डासि खर:ङ्ङिल्ले ह्निङ्ङिङ् डासि (५०००) मनाहा? चा:त्तुङ्सिङ्ङिल्ले कुजि क्रनम्बाहा? आक्सेन् नड्मा क्रमुक्खुम्बे ?”

खङ्हा?रं नोगप मेविरु, “थिक्-नेत्त” (१२) ॥

२० “हक्क्याङ् नुसि खर:ङ्ङिल्ले ह्निङ्ङिङ् तिसि (४०००) मनाहा? चा:त्तुङ्सिङ्ङिल्ले आक्सेन् नड्मा कुजि क्रनम्बाहा? क्रमुक्खुम्बे ?”

खङ्हा?रं नोगप मेविरु, “नुसि” (७) ॥

२१ यंसुरं खङ्हा? मत्तुसि, “आल्लसाङ् कुसिङ् नि:प्मा क्रन्नुक्त्तुम्मिन्नि ?”

यंसुरं मिक्फ:म्बा मना:न् नि:मा क्रसुक्पा चोगु?

२२ यंसु:न् नु कुहु?साम्बाहा? ब्रेथसदाओ मंगरं ॥ खम्पो मनाहा?रं मिक्फ:म्बाधिक यंसुरो मदारुआङ् “खल्ले कुसम्दाङ् क्रहुक्किन् नेस्स?आङ् खानि:मा क्रसुक्पा चोग?ओ” फा?आङ् पलि मभाक्त्तुरो ॥ २३ हक्क्याङ् यंसुरं खन् मिक्फ:म्बेन् कुहुक्को त्त्तुम्साङ् पाङ्भ?ओत्ताम ला:क्कात् त?रु, हक्क्याङ् कुन्था:त्तिन् कुमिक्को फत्तु?र कुहुक्किन् नेस्सुविरुआङ् से:न्दोसु, “आल्लो खानि:मा क्रसुक्त्तुवि ?”

२४ हक्क्याङ् खल्ले खिरि आमय?र पा:त्तु, “आल्लो खानि:मा सुक्त्तुङ्, कर मनाहा?ग सिङ्बुङ् हक्केत्ते नि:मधा:प्याङ्लाङ्मघ:क्पा नि:सुङ्सिङ्लो ॥”

२५ यंसुरं याम्मा कुमिक् सम्दाङ् हुक् नेस्सुविरुआङ् खेन् अदक्त्तक्काङ् आमय?, हक्क्याङ् नु:रिक्काङ् नि:मा क्रसुक्पा पा:क्खेरो ॥ २६ यंसुरं खन् मना:न् अक्खे मत्तुर कुहिम्सयङ्ङो पाङ्घुद:सु, “खेने? पाङ्भ?ओ मन्त्ता:त्ते क्रहिम्मा नु:क्खे पंग?ओ ॥”

यंसु:न्ने खिरस्तरो

मत्ति १६.१३-२०, लुका ९.१८-२१

२७ हक्क्याङ् यंसु:न्ननु कुहु?साम्बाहा? सिजरिया फिलिप्पि थुम्माओ पाङ्भ?हा?ओ म्बे ॥ म्बेर म्बेत्तुल्ले कुहु?साम्बाहा? अक्खेल?रिक् से:न्दोसुसि, “इङ्गा? हा:त्ता फा?आङ् मनाहा?रं म्बा:त्तु?बे ?”

२८ हक्के:त्ते कुहु?साम्बाहा?रं नोगप मेविरु, “कुमारं खेने? वप्तिस्मा क्रेबिवा युहुन्ना नु वे?हा?रंग एलिया फा?आङ् म्बा:त्तु? ॥ कुमारंग वे? माङ्ङिङ्वा?पा:न् क्रेवा:प्याहा?ओ लत्तुत्तरो फा?आङ् म्बा:त्तु?रो ॥”

२९ हक्के:त्ते यंसुरं खङ्हा? याम्मा से:न्दोसुसि, “कर खिनि?ग, इङ्गा? हा:त्ता फा?आङ् याम्पि क्रमत्ति?बे ?”

पत्तरुसं नोगप पिरु, “खेने?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले से:न्दुवा खिरस्तने?रो ॥” †

† ८:२९ “खिरस्त” लत्तुत्ता मिङ्लो ॥ हिबेरु पा:न्दाङ्ङो कन् “मसिह” रो ॥ कन्फा?ङ्ङिन् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले से:न्दुवान्तो ॥

३० हेक्कयाङ् य़सुरे खंडहा? आयाःम्बओ कन् पाःन्नन आत्तिन्हा? आङ् ममेत्तेम्मिसम्मन्ने? फा? आङ् इङ्जाःङ् पिरुसिरो ॥

य़सुरे कुसिःमल्ले कुयाःम्बओ पाःतु?

मत्ति १६.२१-२३, लुका ९.२२

३१-३२ हेक्कयाङ् य़सुरे खंडहा? अक्खे पाःतुर हु? मा हेःक्तुसि, इङ्गा? मन्न्हाम्साःल्ले यरिक् तुक्खहा? तुम्मा पाःङ्, हेक्कयाङ् यहुदि तुम्नाम्तोःबाहा? र, तुम्निङ्वा? फुसाम्बाहा? र, हेक्कयाङ् सामयाभिसाम्बाहा? र? मना? आ, हेक्कयाङ् मसत्ता आङ् याम्मा सुम् यन् एगाङ् सिःमन्नाम् याम्मा हिङ्ङा केल? वा पाःन्नन कुनिङ्वा? हन्दुआङ् ज़क्तुसिरो ॥ हेक्कःल्ले पतरुरे सुने? थिक्केल्पाङ् ते? रूआङ् फ़ःक्तुरो ॥

३३ हेक्कयाङ् सुने? खिरि हिसिङ्ङाङ् कुहु? साम्बाहा? ओमत्तुसिर पतरुरे फ़ःक्तु, “माफ़न्साम्मे, खने? इङ्गा? लाम माःङ्घा पगे? ॥ खने? ग निङ्वा? फ़ुमाङ् कुइसिःक मःन, कर मन्न्हाम् याम्मि कुइसिःक्क निङ्वा? क़ेइःतु? रो ॥”

सिलाम्साक्मा सिङ्ङिन्पङ्मा आङ् सुने? तिम्मा?

मत्ति १६.२४-२८, लुका ९.२३-२७

३४ हेक्कयाङ् य़सुरे यरिक् मनाहा? नु कुहु? साम्बाहा? उःत्तुसिआङ् अक्खे मत्तुसि, “आत्तिल्ले इङ्गा? तिम्मा निङ्वा? चोगु?, हारा? खल्ले इङ्गा? रक चाङ्थुङ्ङुङ् केल? वा कुनिङ्वा? इनसुरुआङ् सिलाम्साक्मा कुसिङ्ङिन् पक्खुआङ् इङ्गा? तिम्मारो ॥ ३५ थे आङ्भल्ले आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन् ताङ्सःपुङ् ल? रिक निङ्वा? चोगु?, खल्ले खन्नाङ् मासु?, कर आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन् आलागि नु सुनाइङ्ङिल्ले कुलागि मासु?, खल्ले मन्नुपनावा हिङ्मन खोःसु? रो ॥” ३६ मन्न्हाम् याम्मिःल्ले काक इक्सादिङ् साम्बेःकमान सुने? इन चोगुसाङ् मन्नुपनावा हिङ्मन्निन् मासुल्ले नुःबा पाःङ्बि? ३७ मन्न्हाम् याम्मिःल्ले मन्नुपनावा हिङ्मन्निन् याङ्ना खोःमार लागि थेःल्ले आङ् नुःक्मा मसुक्तुन्तो ॥ ३८ कनकु? इगभ? वा नु लायोवा य़म्मो आत्तिन् मनाःन इङ्गा? नु हेक्कयाङ् आवाःन्जाक्किन्नु सिरिङ् मः?, इङ्गा? मन्न्हाम्साःन्नाङ् आम्बारे कुमिमिदिङ्ङो ससे माङ्लाइङ्बाहा? नु युःआल्ले खन्नु सिरिङ् मःआरो ॥

१ य़सुरे खंडहा? याम्मा मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, कप्पो क़ेय़प्पा कुभा मनाहा? निङ्वा? फ़ुहाङ् नुम्मिन् मुक्खाम्नु युःबा मन्निए थारिक् मन्न्हःन्तो ॥”

य़सुरे कुधक्किन् लेङ्सिङ्

मत्ति १७.१-१३, लुका ९.२८-३६

२ तुक्खि (६) यन् एगाङ् य़सुरे पतरुरे, याकुब नु युहुन्नाःन थो केःम्बा कोःक्माओ ते? रूसि ॥ खप्पो हाःताङ् महेःपे ॥ हेक्कयाङ् खंडहा? र ओमत्तुसि मबत्तल्ले ए य़सुरे कुनाइबेःकलङ्सिङ्गल पआङ् ३ कुदःत्हा? मिक्किन् ज़मुर थारिक् फ़ुत्तिःङ्गयाःप्पा पाःक्खे, खम्प्याक सा? रिक फ़ः ल? र थारिक् इक्सादिङ् साम्बेःकमो हाःल्ले आङ् चाङ्ङिन् वाहप्पा मसुक्तुन्तो ॥ ४ हेक्कयाङ् माङ्निङ्वा? पाःन् केवाःप्पा एलियाःन नु मोसाःन थाःम्नेत्तिङ् आङ् येसुःन्नु ता? ज़ेक्खल्लिङ्गो ॥ ५ पतरुरे येसुःन मत्तु, “सिक्खाम्बे, आनि? ग कप्पोए आवा? इल्ले नुःबा पाःङ्लो ॥ आनि? कप्पो सुम्मि याक्खाहा? चोगुम्भेवि? थिक् खने? इन हेक्कयाङ् मोसाःन नु एलियारे सुन्धि? लागि आङ् थिक् थिक् चोगुम्भेरो!” ६ पतरुरे थे पाःम्बाव फ़ा? आङ् कुनिङ्वा? इल्ले थे आङ् मधापुन्, थे आङ्भल्ले खंडहा? सा? रिक मगिस आङ् मेवयेरो ॥ ७ हेक्कयाङ् खाम्मिःत्तिल्ले चिदप तेपुसिआङ् खाम्मिःतोलाम अक्कड्बा इक्का मधेप्पु, “कन् आमिःम आस्साःरो ॥ सुने? पाःतुवा पाःन्नन खप्पेम्म? ओ ॥” ८ खंडहा? खिरि ओममःयल्ले येसुःन्लक् वय, वे? हाःताङ् महेःपेरो ॥ ९ खंडहा? कोःक्मालाम यो मधेयरे मबत्तल्ले येसुरे खंडहा? कन् केनिःसुम्बा पाःन्नन इङ्गा? मन्न्हाम्साःन सिःमन्नाम् याम्मा मेन्हिङ्ङ थारिक् हाःताङ् मजेक्कत्तम्मन्ने? फ़ा? आङ् इङ्जाःङ् पिरुसिरो ॥



१० खंडहा?र आड कन पा:न्निन सुनि? लुम्माए मयुक्खु ॥ खंडहा? कन सि:मन्ताम हिडमा फा?इन थ्रमात्तबे फा?आड पा:न मधक्तेरो ॥

११ हक्कयाड खंडहा?र सुने? स:न्सेदोसु, “थआड सामयोथिम्साम्बाहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्तंता:मानु:ल्ले तगि एलिया:डग यु:माए पो:ड फा?आड मबा:तुबाबे ?”

१२ हक्क:ल्ले यंसुरे अक्खे मत्तुसि, “सक्खाएरो, एलिया:डग यु:रआड निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्तं कुदा:मान् करेक यारिप चोगु?रो ॥ आक्खेल?रिक मन्ध्मासा:न तुक्खे चामाए पो:ड, हक्कयाड सुने? मनाहा?र मना?रु केल?बा साप्ता?आड मबत्तन्निबे ? १३ कर एलिया:न त्र चुरआड वा?, हक्कयाड कुया:म्बओ साप्ता?आड पप्पा हक्के खंडहा?र सुने? निडवा? थाप्थाप मत्तुआड मवा?रो ॥”

यंसुरे फ्रन्साम्मिल्ले तरुवा चुक्कपेन वे:न्दु?

मत्ति १७.१४-२१, लुका १.३७-४३

१४ हक्कयाड खंडहा? वे? हु?साम्बाहा? मययबा तेन्तो मंगेरल्ले स्रप्पो यरिक मनाहा? मंजुप्साआड मयय ॥ स्रप्पो कुहु?साम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? पा:न्धक्खु मयागो ॥ १५ यंसु:न यबा मेनि:सुआड स्रप्पो केवा?बा करेक मनाहा? सा?रिक हा:संलेक्तेआड मलो:क्तेर यंसु:न सेवा मंजोगुरो ॥ १६ यंसुरे कुहु?साम्बाहा? स:न्दोसुसि, “खंडहा?नु थ्रमा पा:न कंधक्त्तिबाबे ?”

१७ हक्कयाड सन मनाहा?ओ थिक्के पा:तु, “सिक्खाम्ब, आस्सा:न कप्पो तारुडडाड वा?आ, थआडमल्ले फ्रन्साम्मिल्ले तरुआड कुवा:न्नाड मयबेआड वा?रो ॥ १८ फ्रन्साम्मिल्ले फत्तुल्ले सन खाम्मो थाम्मिडडाड कुप्प्या:त्तिन फुजु:क-फुजु:क ल:न्नाड कुहाबो?वान इसिक्खु?, हक्कयाड खाक्तु?रो ॥ कुहु?साम्बाहा? सन फ्रन्साम्मिन आस्सा:ल्लोलाम ना:त्तम आबिरम्म? मत्तुडसिड, कर मन्ध्मुक्त्तुन्तो ॥”

१९ यंसुरे खंडहा? मत्तुसि, “नसा:न केहो:प्पास, आप्फाल्ले थारिक इडगा? खिनि?नु वा?आर नासि थ:ल्लिडबाबे? सन चुक्कपेन कत्ता फत्तम्म? ॥” २० सन चुक्कपेन यंसुरो मंदारु, हक्कयाड फ्रन्साम्मिल्ले यंसु:न नि:सुआड सन चुक्कपेन खाम्मो पिर्थाप थाप्सु, हक्कयाड सन चुक्कपेन कुप्प्या:त्तिन फुजु:क-फुजु:क ल:न्देर हो:त्तिडमा हे:क्तेरो ॥ २१ यंसुरे सन चुक्कपेल्ले कुम्बा:न स:न्दोसु, “कन चुक्कपेन आप्फाल्लेआडधो अक्खे पो:क्खेबाबे ?”

संल्ले नोगप पिरु, “कन अड:कवा वय?आडधोए अक्खे पो:क्खेबाबो ॥ २२ कन फ्रन्साम्मिल्ले यरिक लेड स्रप्पो को:तुल्ले चुक्कपेन मिओ नु च्वा:त्तो स्रप्पो फा?आड लाफ्फुसु याक्तुरो ॥ आदाडबे, लुडमा? आदुक्ते?ओ, कसुक्त्तुन फा?गर आभा?र?ओ ॥” २३ यंसुरे सन मत्तु, “कसुक्त्तुन फा?गर? फा?आड थआड केवा:तुबाबे? नसा:न केजो:क्पाल्ले कुलागिग थसाड पो:डमा सुक्को ॥”

२४ हक्क:ल्ले सन चुक्कपेल्ले कुम्बा? सिमो यम्बा इक्कोओ मत्तु, “आदाडबे, इडगा? नसा:न चोगुड, कर आल्लसाड यरिक नसा:न चो:क्का फा?राडड?ओ !” २५ हक्कयाड यंसुरे यरिक मनाहा? स्रप्पो मलो:क्तेर मभरबा नि:सुसिआड सन फ्रन्साम्मिन फ:क्त्तु, “नाधाक्का नु कुवा:न मन्ल:म्नावा फ्रन्साम्मि, सन चुक्कपेल्लोलामल:न्दे परो?आड आप्फाल्लेआड याम्मो मला:सन्ने? !” २६ सन फ्रन्साम्मिन फि:क्तेर सन सा?रिक थाप्सुधआड ल:न्दे परो ॥ सन चुक्कपेन खाक्तुआड कसि:वा कुइसि:क पो:क्खेआड नेस्से ॥ हक्क:ल्ले कुभारंग खंडग स्ये फा?आड मबा:तुरो ॥ २७ कर यंसुरे संल्ले कुहुक्कोलाम तम्सुरे फो:क्खुआड यप्सु, हक्कयाड सन यम्मिडलो ॥ २८ यंसु:न हिम्मो ला:सेआड कुहु?साम्बाहा?र स्वा:त्ताड स:न्सेदोसु, “थआडआनिगो सन फ्रन्साम्मिन ना:प्पा ल:प्पा मसुक्त्तुम्बन्बाबे ?”

२९ यंसुरे नोगप पिरुसि, “अक्त्तडबाडग तुवा:ल्लेरक ना:प्पा ल:प्पा सुक्त्तुल्लो ॥”

यंसुरे याम्मो कुसि:मल्ले कुया:म्बओ पा:तु?

मत्ति १७.२२-२३, लुका १.४३-४५

३० हक्कयाड यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा?र सन तन्निन पक्केध:आड गालिल मेलसुरे मबे ॥ सुनि? आत्तो मवा? फा?आड वे?हा?र निडवा? मडधो:सुल्ले केल?बा यंसुरे निडवा? इ:त्तुआड वयरो, ३१ थआडमल्ले सुने? कुहु?साम्बाहा? हु?रुसिर वय ॥ खंडहा? अक्खे मत्तुसि, “आल्ले मन्ध्मासा:न

इडमलेक्त्तु? ह्क्क्याड मनाहा?रो हुक् मसुप्त्तु मेविरु?आड खंडहा?रे सुने? मेसरु?, कर सुमयेन एगाड सि:मन्लाम याम्मो कुहिड्वेत पो:डलो ॥” ३२ कर कुहु?साम्बाहा?रे सुने? पा:तुबा पा:न्निन कुसिड मन्नि:तुन, ह्क्क्याड खंडहा? याम्मो स:न्दो:माआड मगिसरो ॥

यन्ताबा हा:त ?

मत्ति १८.१-२, १०.४२, लुका ९.४६-५०

३३ खंडहा? कपर्नहम्मो मदयआड खप्पोबा हिम्मो म्वयल्ले यसुर कुहु?साम्बाहा? स:न्दोसुसि, “आन्द:न लाम्मो खिनि? थमा:नपा:न क्कधक्तर क्वयिबाव?” ३४ कर खंडहा? म्म्बारन, थआडभल्ले खंडहा? आनि?ओ करक्नु:ल्ले यम्बानहा:प्प फा?आड पा:न्मधक्त्तआड म्वयरो ॥ ३५ यसु:न युडसिडडाड थिक्-नेत (१२) कुहु?साम्बाहा? उ:तुसिआड मत्तुसि, “हा:ल्ले तगि पा:डमा निडवा? चोगु?, खन करक्नु:ल्ले एगाड पा:डमाआड करक्त्त सुनि? सवारोबा पा:डमा पा:डलो ॥” ३६ ह्क्क्याड यसुर खप्पो हिन्जा?थिक् सुनि? लुम्मो यप्सु, ह्क्क्याड कुमक्त्तुडडो युक्सुर मत्तुसि, ३७ “आत्तिल्ले आमिडडो अक्त्तडवा चुक्सा हिन्जा?डन लाड्वा:क्त्तु?, खल्ले इडगा? लाड्वा:क्कारो ॥ इडगा? याम्मि लाड्गदा:क्पाल्ले इडगा? याम्मि क्वाड्वा निडवा?फुमाडडिन्नाड लाड्वा:क्त्तु? ॥” ३८ कुहु?साम्बाहा?ओ थिक्पा युहुन्ना म्म्पनाबाल्ले सुने? मत्तु, “सिक्साम्ब, आनिग लच्छा मनाधिकले क्कमिडडो फन्साम्हा? ना:तुसिर पच्छेवा नि:सुम्ब ॥ ह्क्क्याड आनिग खन ‘ह्क्के मजोगन्ने?’ मत्तुम्ब, थआडभल्ले खन आनि?नु सारिक् लाडमघ:क्त्तन्तो ॥” ३९ यसुर खंडहा? मत्तुसि, “खन ह्क्के चो:क्मा मसाक्त्तम्मिन्ने?ओ, थआडभल्ले हा:ल्ले इडगा? आमिडडो निडवा? क्कमाबा या:म्बक् चोगु?, खन आदक्त्तडवाओ हारा म्मो:क्त्तन्तो ॥ ४० आत्तिन आनि? तक्त्तडवाओ हो:प, खन आनि? लेप्माड वा?रो ॥ ४१ इडगा? सक्साए मत्तिड, आत्तिल्ले खिनि? निडवा?फुमाडडिल्ले स:न्दुबा खिरस्तेर कुमना फा?आड फडनाथिक् च्वा:त क्वेरि?, खल्ले सक्सासाड थुम्पो:न सो:सु?एरो ॥”

लायो चो:क्मा क्वाड्वा मनाहा? साम्दिड

मत्ति १८.६-९, लुका १७.१-२

४२ “ह्क्क्याड आत्तिल्ले इडगा? याम्मि नसा:न क्कजो:क्पा चुक्सा हिन्जा?थिक् लायो चो:क्मा पाड्गु?, खल्ले कुनि:डमो लुम्सुम्मिन ऩफो:म्माआड वरक्को लाफुमाल्लेए नु:बा पा:डलो ॥ ४३ खने? क्कहक्किल्ले लायो चो:क्मा क्वाड्ने फा?गर सक्त्तद:स?ओ ॥ नेत्तिह्क् हुक्नु आप्फाल्लेआड मन्च्छि:मना मि क्कदि:प्पा खमायडसडडा प:क्मानु:ल्लेग हुक्थिक् म:न्ने मन्नुम्पनाबा हिडमन् सो:माए नु:बरो ॥ ४४ ((खमायडसडडाग फ?बा:त नु मि:नमसि:नेन्तो ॥)) ४५ क्कलाडडिल्ले लायो चो:क्मा क्वाड्ने फा?गर सक्त्तद:स? ॥ नेत्तिह्क् लाड्नु खमायडसडडा प:क्मानु:ल्लेग लाड्थिक्म:न्ने मन्नुम्पनाबा हिडमन् सो:माए नु:बरो ॥ ४६ ((खमायडसडडाग फ?बा:त नु मि:नमसि:नेन्तो ॥)) ४७ क्कमिक्किल्ले लायो चो:क्मा क्वाड्ने फा?गर यगाल:त्ते ॥ नेत्तिह्क् मिक्किल्ले खमायडसडडा प:क्मानु:ल्लेग मिक्थिक्नु निडवा?फुहाड्जुम्मा ला:प्पा नु:बरो ॥ ४८ खमायडसडडाग फ?बा:त नु मि:नमसि:नेन्तो ॥ ४९ युम्मिल्ले सिडुड्जभा:न सुत्थो चोगुबा ह्क्केए मि:ल्ले करक् मनाहा? सुत्थो चोगुसि?रो ॥ ५० युम्मिन नु:बा चो:क्, कर युम्मिल्ले कुलिम्पन मा:ने फा?गर आक्सेआड खन क्कत्तिम्बा क्कजोगुम्ब? खिनि? हिडमन्तो युम्मिन कत्तम्म?आड करक्नु सनारुडडो वयम्म?ओ ॥”

यसुर मे:त ना?मा मे:न फा?आड हु?रसि?

मत्ति १९.१-१२, लुका १६.१८

१० यसुर खन तेन्निन लेरुआड यर्दन यड्घडडिल्ले नाधा:म्बिबा यहुदिया थुम्पो प ॥ खप्पोआड यरिक् मनाहा?रे सुने? मेदिम्डु ॥ ह्क्क्याड यसुर कुयप्त्तक् कुडसि:क् खन मनाहा? हु?मा

३९ :४२ लुम्सुम्मिन-कन् चा यु:प्पा यम्बा प्रे:प्पेत्ता लुड् वये ॥

४९ :४८ यसेया ६६.२४

हःक्तुसि ॥ २ खप्पो कुभा फरिसिहा? मंदयैआङ् सुने? कुनिडवा? सा?मा फा?आङ् पाःन मंगेसु, “आदाङ्बा सिकसाम्बे, यम्बित्छा?इल्ले कुमःत्तिन ना?मा सामयोथिमिल्ले पिरुबि मेःम्बि ?”

३ यंसुरे खंडहा? याङ्ना सःन्दोसुसि, “मोसारं खिनि? आक्तड्बा इङ्जाःङ् क्रेविरिआङ् क्रेवयि?बे ?”

४ खंडहा?रे नोगप म्बिरु, “मोसाःल्ले यम्बित्छा?इल्ले कुमःत्तिन इङ्गा? ना?नबारां फा?आङ् साप्ता साप्ताआङ् पाङ्मादःमा सुक्तु? ल?रिक् साप्ताआङ् पत्तो ॥”

५ यंसुरे खंडहा? मत्तुसि, “खंडग खिनि? पाःन मंडङ्गम्मनाबा क्रेजागिबाल्ले चोगुल्ले हक्केल?रिक् मोसारं खंन सामयोथिमिन् कसाप्ति क्रेविरिबारां ॥ ६ कर कुहेःक्सिड्माए निडवा?फुमाङ्इल्ले नावागेन चडःत नेस्सुल्ले यम्बित्छा? नु मन्छुमा? चोगुसिरो ॥” ७-८ खल्ले चोगुल्ले यम्बित्छा?इल्ले कुम्बा नु कुम्मासि लेरुसिआङ् कुमःत्तिन्नु तडलो, हक्कयाङ् खंडहा? लत्छा थक् पाःङ्सिरो ॥ आल्ले खंडहा?ग नेप्फुसि मःन, कर लत्छा थक्सिरो ॥ ९ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाङ्इल्ले लत्छा थक् चोगुसिबाहा? मन्छाम् याम्भिरं सम्मासि मेनु?नेत्तो ॥” १० हक्कयाङ् याङ्सि खंडहा? हिम्मा मेवयल्ले कुहु?साम्बाहा?रे यंसुःन कन पाःन्निल्ले कुबःन थमाब फा?आङ् याम्पो सःन्सोसुरो ॥ ११ यंसुरे खंडहा? मत्तुसि, “आत्तिन यम्बित्छा?इल्ले कुमःत्तिन ना?रुआङ् वे?स्मा मन्छुमा?इन्नु मेःक्सिम् चोगु?, खल्ले तगिस्मा कुमःत्तिल्ले कुदक्केड्वाओ वे? मन्छुमा?इन्नु चाराम्मा याःम्बक् चोगु?रो ॥ १२ हक्कयाङ् आत्तिन मन्छुमा?इल्ले कुयम्बा?इन्ना?रुआङ् वे? यम्बित्छा?इन्नु मेःक्सिम् चोगु?, खल्लेआङ् तगिस्मा कुयम्बाःल्ले कुदक्केड्वाओ वे? यम्बित्छा?इन्नु चाराम्मा याःम्बक् चोगु?रो ॥”

यंसुरे हिन्जा?बित्छाहा? मु?इसाम् थाःसु पिरुसि?

मत्ति १९.१३-१५, लुका १८.१५-१७

१३ हक्कयाङ् यंसुरे हुक् नेस्सुआङ् मु?इसाम् पिरुसिरे फा?आङ् मनाहा?रे हिन्जा?बित्छाहा? मदारुसि ॥ कर कुहु?साम्बाहा?रे खंन क्रेदाःप्पाहा? मेभःक्तुसि ॥ १४ हक्कयाङ् यंसुरे खंन निःसुआङ् कुयाःक ले?रेर खंडहा? मत्तुसि, “हारा? हिन्जा?बित्छाहा? इङ्गा?ओ ताःमा फाःक्तेम्मिसम?ओ, खंडहा? मेसाक्तेम्मिसम्मिन्ने?, थआङ्भल्ले निडवा?फुहाङ्गुम्मिङ्ग कन हिन्जा?बित्छा हक्केड्बाहा?रेन्नेरो ॥ १५ इङ्गा? संक्साए मत्तिङ्, हाःल्ले हिन्जा? हुक्के कुदोःप्पा निडवा?इल्ले निडवा?फुहाङ्गुम्मिन् मेदाःक्तुन, खंन खप्पो लाःप्पा मेघोःनेत्तो ॥” १६ हक्कयाङ् यंसुरे खंन हिन्जा?बित्छाहा? कुभक्तुङ्गो युक्कुसिआङ्सुनि? सम्दाङ् हुक् नेस्सुरे मु?इसाम् पिरुसिरो ॥

याङ्साकुन्धसाबा मनाःन

मत्ति १९.१६-३०, लुका १८.१८-३०

१७ हक्कयाङ् यंसुरे न लाम्दिःक्को पर पत्छल्ले मनाधिक लोःक्ते फेरआङ् कुदगि थुड्बोहज? युङ्सिङ्गाङ् मत्तु, “क्रेनु?बा सिकसाम्बाए, आक्तड्बा नुःबा याःम्बक् चोगुङ्इल्ले मन्नुप्पनाबा हिङ्मन साःसुड्बे ?”

१८ हक्केःल्ले यंसुरे खंन मत्तु, “थआङ् इङ्गा? क्रेनु?बा क्रेमताबे ? क्रेनु?बाग निडवा?फुमाङ्इल्लेक् वा?रो ॥ १९ खंन? सामयोथिम इङ्जाःङ्हा? क्रेलेस्सु?—मना सप्पा मेनु?नेन, चाराम्मा याःम्बक् चोःक्मा मेनु?नेन, खुःम्मा मेनु?नेन, इङ्गलेक् पाःप्पा मेनु?नेन, मनाहा? खुम्मासि मेनु?नेन, हक्कयाङ् पा-मा इङ्धाःङ् पिमासिए पाःङ् ॥”

२० खंन मनाःल्ले मत्तु, “सिक्साम्बे, कन क्रेरक् सामयोथिम इङ्जाःङ्हा?ग इङ्गा? हिन्जा? वयाङ्गाङ्धोए इःतुङ् नाःतुङ्गल वा?आरो ॥”

२१ यंसुरे खंन मनाःन ओसत्तुआङ् लुङ्मा? तुक्तुरे मत्तु, “आल्लेसाङ् खंने? याःम्बक्थिक्चोःक्मा क्रेगतु?रो ॥ पंग?आङ् क्रेगतुवान्करेक सङ्घदेःस? हक्कयाङ् याङ्गसा?बाहा? पिरस?ओ ॥ हक्केल?रिक् साङ्गराम्पदाङ्गो याङ्साकुन्धे क्रेघोःसु?रो ॥ हक्कयाङ् फेर?आङ् इङ्गा? तिम्दाङ्ङ?ओ ॥”

२२ हक्कयाङ् खंन मनाःल्ले कुनाःन किःन्दुआङ् कुनिडवा? तुगेरे खप्पोलाम् प, थआङ्भल्ले खल्लेग यरिक् याङ्साकुन्धे कत्तुरो ॥

२३ यंसुर खिर ओमयूर कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “याङ्साकुन्धेसाबाहा?ग निङ्वा?फुहाङ्गुम्मो ला:प्मा सा?रिक साकलो!” २४ कुबा:न्ननमघेप्सुआङ् कुहु?साम्बाहा?र सा?रिक सुनि? निङ्वा? मय, कर यंसुर याम्मो खङ्हा? मत्तुसि, “चुकपास, निङ्वा?फुहाङ्गुम्मो ला:प्मा सक्खाए साकलो ॥ २५ याङ्साकुन्धेसाबेन निङ्वा?फुहाङ्गुम्मो ला:प्मानु:ल्ले उम:न सम्म:त्तिल्ले कुहङ्ङो ला:प्मा उसुरु पो:ङ्गलो ॥” २६ हेक्कयाङ् कुहु?साम्बाहा? सा?रिक सुनि? निङ्वा? मयआङ् अक्खे ममत्तिङ्ङ, “हेक्क:ल्ले हा:त ताङ्गस:प्मा सुक्खाबे?” २७ यंसुर खङ्हा? ओमत्तुसिर मत्तुसि, “खेप्सम्म?र, मन्ध्याम याप्मि?र लागिग कन् सुक्खेन्द्रप्पना चो:क्साङ्, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलागिग मसाकन्त्तो ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले करेक पा:न्हा? चो:क्मा सुक्कुरो ॥” २८ हेक्कयाङ् पतरुसरं मत्तु, “आदाङ्ब, आनिगंग करेक पा:न्हा? लेरुम्भ, हेक्कयाङ् खेन? तिम्यासिगंआङ् वयिगरो ॥” २९ हेक्कयाङ् यंसुर मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, आत्तिल्ले आलागि नु सुनाइङ्गले लागि हिम्भा:ङ्हा?, प्याङ्सिगंन इक्ता?हा?, ने?नुसा?हा?, फु?नुसा?हा?, पा: माहा?, इगर हिन्जा?बित्छाहा? लेरुसिआङ् वा?, ३० खल्ले सक्खाए कन् यम्मो मनालाम्बा तुक्खे चामानु सोसोरिक हिम्भा:ङ्हा?, प्याङ्सिगंन इक्ता?हा?, फु?नुसा?, ने?नुसा?, माहा? हेक्कयाङ् हिन्जा?बित्छाहा? किप्थिक (१००) लेङ्गु:ल्लेआङ्गयरिक सो:सुरो ॥ हेक्कयाङ् केवा:बा यम्मो मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन् सो:सुरो ॥ ३१ कर आल्लो तगि केवा?बा यरिक मनाहा? एगाङ् मेवो:ङ्गलो, हेक्कयाङ् आल्लो एगाङ् केवा?बा यरिक मनाहा? तगाङ् मेवो:ङ्गलो ॥”

यंसुर कुसि:मल्ले कुया:म्बओ याम्मो पा:त्तु?

मत्ति २०.१७-१९, लुका १८.३१-३४

३२ खङ्हा? यरुसलेम थो मेव:ल्ले यंसु:न कुहु?साम्बाहा?नु:ल्ले तगाङ् पत्ते, खङ्हा?र सुनि? निङ्वा? मय, हेक्कयाङ् एगाङ् केदिम्बाहा?आङ् मेगिसरो ॥ हेक्कयाङ् यंसुर थिक:नेत्त (१२) कुहु?साम्बाहा? थिकलेप्माङ् ते?रुसिआङ् आल्ले पो:ङ्गमा इ:तेवा पा:न्निल्ले कुया:म्बओ अक्खेले?रिक मत्तुसि, ३३ “आल्ले आनि? यरुसलेम आगेत्ताङ् खेप्पो तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा?र सुनि? हुक्को मन्ध्याम्सा:न इङ्गलेक्कुआङ् हुक्किसु?त्तुरो ॥ हेक्कयाङ् खङ्हा?र सुने? सि:मल्लेन सुम्दिङ् मेविरुआङ् थिम्मन्डङ् सुवाङ्हा?र सुनि? हुक्को मेविरु?र ॥ ३४ खङ्हा?र सुने? किना:न्दि मेविरु, थ्या:त मेधो:क्कु?, मेहि?त्तु?, ते:म्भुक मेविरु, हेक्कयाङ् मेखरु?र ॥ कर सुने? सुम येन एगाङ् सि:मन्ताम् याम्मो हिङ्गलो ॥”

याकुब नु युहुन्ना:ल्ले सुन्धि?र पलि

मत्ति २०.२०-२८

३५ हेक्कयाङ् जब्दियारे कुस्सा: याकुब नु युहुन्ना:ल्ले यंसु:न मत्ते, “आदाङ्बा सिक्खाम्बे, आन्धिगो पा:त्तुगंवा पा:न्नन आन्धिग लागि चोग?ओ क्ल?वा निङ्वा? कत्तुग?रो ॥”

३६ यंसुर खङ्हा? से:न्दोसुसि, “खिन्धि?र इङ्गा? थ्रेमा चोगुङ् पिनेत्तिङ्गले फा?आङ् निङ्वा?र केजो:कसुबे?”

३७ खङ्हा?र नोगप पिरत्तु, “खेने? मिमिदिङ्गेन केहाङ्गुम्मो केयुङ्ङिल्ले, केजुप्साङ् नु केमेन्ध्याङ् लेप्माङ् आन्धिग युङ्गमा याप्मि पाङ्घे?ओ ॥”

३८ यंसुर खङ्हा? मत्तुसि, “खिन्धि?र थे:न केना:कसुर केवत्तिङ्गे खेन कुसिङ् केन्नि:त्तुन ॥ इङ्गा? थुङ्ङबा तुक्खेवा खोयाओ थुङ्गमा कसुक्खुबि? हेक्कयाङ् इङ्गा? पो:ङ्गबा बत्तिस्मान् खिन्धि?र पो:ङ्गमा कसुक्खुबि?”

३९ खङ्हा?र नोगप पिरत्तु, “सुक्खुग? ॥”

यंसुर खङ्हा? मत्तुसि, “खिन्धि?र सक्खाए इङ्गा? थुङ्ङबा खोयाओ कथुङ्गु?आङ् इङ्गा? पो:ङ्गबा बत्तिस्मान्नाङ् खिन्धि?र केवो:ङ्गिसि?, ४० करसाङ् आमेन्ध्याङ् नु आजुप्साङ् लेप्माङ् युङ्गमा कसुक्खि? पा:प्मा युक् मेगत्तान्तो ॥ खेन तेन्हा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आत्तिन्हा?र पिमासि फा?आङ् यारिप चोगुआङ् वा?, बा खङ्हा?रक युङ्गमा मेधो:रो ॥”

४१ हेक्कयाङ् वे? थिबो:ङ् (१०) हु?साम्बाहा?र कन् मघेप्सुआङ् याकुब हेक्कयाङ् युहुन्ना:न्नु सुन्धि?र सिक पो?रो ॥ ४२ हेक्क:ल्ले यंसुर कक उ:त्तुसिआङ् मत्तुसि, “थिम्मन्डङ् सुवाङ्हा?र

सुनि? हाडहा?रंग मनाहा? पा:प्या:तमेमेतुसिबा ह्कक्याड सुनि? सुहाडयुक्पाहा?रआड सुनि? फा:साडबाहा? मयुक्तुसिबाग सिनि? केनि:सुम्माड केवयि?रा ॥ १३ कर सिनि? लुम्माग ह्कके पा:डमा मेनु?नेन्लो ॥ सिनि? लुम्माग आत्तिल्ले लाम्ला:बा पा:डमा निडवा? चोगु? सेन हारा? सिनि? सेवाराबा पा:डलरो ॥ १४ ह्कक्याड हा:ल्ले करेकु:ल्ले तगाड पा:डमा निडवा? चोगु?, सेन करेकले सुनि? यो:क पा:डलरो ॥ १५ थआडभल्ले इडगा? मन्छाम्सा:न सेवा मविआर फा?आड म:न, कर सेवा पिस त्याडबारा ॥ ह्कक्याड यरिक मनाहा? लायोलाम थ्रे?मासिआडताडस:म्मासि फा?आड इडगा? आहिडमन्निन पिस त्याडबारा ॥”

यसुरे बर्तिमाइ मिक्फ:म्बेन वे:न्दु?

मत्ति २०:२९-३४, लुका १८:३५-४३

१६ ह्कक्याड खडहा? यरिहा एकयकको मेदय ॥ याडसि यसु:न नु कुहु?साम्बाहा? यरिक मनाहा?नु एकयकलाम मंबर मबत्छल्ले तिमरे कुस्सा: बर्तिमाइ मम्पनाबा चागना:क्पा मिक्फ:म्बेन लाम्मिल्ले कुयाओ युडरो ॥ १७ नासरतबा यसु:न प:क्ल पत कल?बा सेल्ले सेप्सुआड अ:कमा हे:क्त, “दाउदरे कुस्सा: यसुए, इडगा? लुडमा? तुक्ताडड?ओ !” १८ यरिक मनाहा?र सेन स्वा:त युड? फा?आड मभ:क्तु ॥ कर सेन आल्लसाड सारिक अ:क्त, “दाउदरे कुस्सा:ए, इडगा? लुडमा? तुक्ताडड?ओ !” १९ यसुरे सेन अ:क्तबा सेप्सुल्ले यम्सिडडाड खडहा? मत्तुसि, “सेन कत्ना फेत्तम्मो?”

ह्कक्याड खडहा? मेवआड सेन मिक्फ:म्बेन ममेतु, “हो, स:त्त?ओ ! सिकसाम्बल्ले केउ:त्तआड वा?रो ॥ सेन? पाग? ?” २० सेल्ले कुसुडघे:कवा:न थिकलेप्माड लाप्फुसुआड मुत्थिरक पागआड यसुरो प ॥

२१ यसुरे सेन से:न्दोसु, “इडगा? थ्रेमा चोगुड पिनेबा निडवा? केजोगुबे ?”

सेल्ले मत्तु, “सिकसाम्ब, इडगा? नि:मा केसुकपा पा:डडार ॥”

२२ ह्कक्याड यसुरे सेन मत्तु, “पेग? ! सेन? केनसा:न्निल्ले नि:मा केसुकपा केजोगेआड केवा?रो ॥” सिमो सेन नि:मा केसुकपा पा:क्सेआड स:त्तरे यसुरे कुएगाड कुएगाड थसिडलो ॥

यसु:न यरुसलेम्मो ला:त

मत्ति २१:१-११, लुका १९:२८-४०, यहुन्ना १२:१२-१९

११ यसु:न नु कुहु?साम्बाहा? यरुसलेम मंबर मबत्छल्ले यरुसलेम नि:ताडबा जैतुन को:कमाल्ले कुबसाडबा ब्रथफागे नु ब्रथानि मम्पनाबा पाडजुम नि:ताड मगोर, ह्कक्याड यसुरे नेप्फु कुहु?साम्बाहा? अक्से मत्तुसिरे पाडघुसि, २ “सिन्डि? तगाडबा पाडभ?ओ पसे? ॥ सेप्पो कला:त्तिल्लेसा आप्फाल्लेआड मनुयुक्क केवा?बा अदडसाधिक इमेघे:क्सुआड येप्पा केडुम्सु? ॥ सेन ले?त्छ?आड कत्ना फेत्तल्ले? ॥ मनाहा?र थआड कन अदडसा:न केलेत्छुबाबे फा?आड स:न्नाम्नाप्सिजे फा?गरे कन आनिगे दाडबान चाहाबा चोगेआड वा? ह्कक्याड हाराए सुने? याडना नु:क्तु?रो मत्तल्ले?ओ ॥”

१ ह्कक्याड खडहा? पसिल्ले सेक्साए लेत्छा हिम्बसाड अदडसा:न इमेघे:क्सुआड लाम्मो यत्रेबा नि:सेत्छु, ह्कक्याड खडहा?र ले?त्छुरे पत्तल्लेत्तिल्ले ५ सेप्पो केयप्पा कुभा मनाहा?र स:न्मदोसुसि, “कन अदडसा:न थआड केलेत्छुबाबे ?”

६ खडहा?र यसुरे मत्तुसिबा ह्ककेए नोगपे पिरत्छुआड सेने मनाहा?र पे:कमा मेवाडघुसिरो ॥ ७ खडहा?र सेन अदडसा:न यसुरो तारेत्छुआड कुहु?साम्बाहा?र सुनि? ते:त्हा? सेन अदडसा:ल्ले कुए:क्को मेत्तस्सु, ह्कक्याड यसुरे सेन युक्तु ॥ ८ यरिक मनाहा?र सुनि? ते:त्हा? लाम्मो मभसु ॥ कुभारेग सेन खिरिलामकुभकवानुबा सिडु पोरा:क्हा? मज्जप्तुआड लाम्मो मभसुरे सुने? लाडदा:कमा मेविरु ॥ ९ सुने? कुदगे नु कुएगाड केवप्पा यरिक मनाहा?र मभ:क्तेर अक्से मेवा:तु, “निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा पा:ररो ! श्यहवे दाडबाल्ले कुमिडडो केदा:वान मु?इसाबा पा:डलरो ॥ १० आनि? था:क्थेबा दाउद हाडडिल्लेन केदा:बा हाडजुमिन् मु?इसाम्मिल्ले कुधिमे पा:डलरो ! साडगराम्पदाडडो निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा पा:ररो !” ११ ह्ककेले?रिके यसु:न यरुसलेम्मो

११:९ गिरक पा:न्दाडडो “होसन्ना” पा:डलो ॥

पआङ् माङ्हिम्मा लाःस ॥ ह्वक्याङ् सुनः संप्मा खिरि ताक्कन्देर करेक ओमेत्तुसि, कर नाम्भे पआङ् वय्येबाल्ले चोगुल्ले याम्मा थिक-नेत्त (१२) कुहुःसाम्बाहाःनु ब्रेथानि पाङ्जुम्मा नुःक्खे परो ॥

यसुःन नु पःत्छेःबुडमान्

मत्ति २१.१८-१९

१२ ह्वक्याङ् कुदाःन्दिक तानाम्सा ब्रेथानिलाम् यरुसलेम मेबर मेबत्छेल्ले यसुरे कुसत्ताःक्ते ॥ १३ माःङ्घालाम् पःत्छेःबुडमान् सरित्थं यारिक निःसुआङ् कुजाः थोःक्तेआङ् पत्ति फाःआङ् संप्मा पआङ् ओमेत्तुल्ले कुम्भकवारक पत्छे कर कुजाः मेबत्छेन, थआङ्भल्ले पःत्छेः थोःक्ता यम् मेन्दाए वय ॥ १४ यसुरे सन् पःत्छेःबुडमान् मत्तु, “आल्लेआङ्घो आप्फाल्लेआङ् केजाः मेघोःक्नेन्तरो ॥” कन् पाःतुबा पाःन्निन् कुहुःसाम्बाहाःरेआङ् मघेप्सु ॥

यसुःन माङ्हिम्मा पेःक

मत्ति २१.१२-१७, लुका १९.४५-४८, युहुन्ना २.१३-२२

१५ ह्वक्याङ् यरुसलेम मेगेरेआङ् यसुःन माङ्हिम्मा पे, ह्वक्याङ् संप्मा चिगःक्वा केसङ्बा केङ्घाहाः नाःप्मा लःप्मा हेःक्तुसि ॥ याङ् कलेक्पाहाःरे सुनिः याङ्लेक्मा सान्नेत्तिन् नु पुत्तुःक्के केसङ्घाहाःरे सुनिः युक्ताःन लेक्खुविरुसिरो ॥ १६ ह्वक्याङ् कन् माङ्हिम् लक्खुम्मा लाङ्घेःक्मार चिगःक्वा तेःमा ताःप्मा साक्तुसिरो ॥ १७ ह्वक्याङ् खेङ्हाः मत्तुसि, “सामयोसाप्ताओ अक्खेलेःरिके सान्नेआङ् पत्त, इङ्गाः आहिम्मिङ्गा करेक मेन्द्धाम सुवाङ्हाःरेनु तुवा चोःक्ता हिम् पोःङ्, कर खिनिःग फाःन्दाहाः चिङ्सिङ्मा तेन केजागुम्माङ् क्वयिःरो ॥”

१८ संप्मा तुम्निङ्वाःफुसाम्बाहाः नु सामयोथिम्साम्बाहाःरे कन् मघेप्सुआङ् यसुःन आक्खेलेःरिके संप्माबे फाःआङ् लाम् कोःप्मा मेहःक्तु ॥ कर खेङ्हाः मेगिस, थआङ्भल्ले कुनिसाम्मिन् मघेप्सुल्ले करेक मनाहाःरे साःरिके सुनिः निङ्वाः मयआङ् वयरो ॥ १९ ह्वक्याङ् नाम्भेआङ् यसुःन नु कुहुःसाम्बाहाः यरुसलेम्ताम् मेलःन्दे मेबरो ॥

पःत्छेःबुडमोलाम् निसाम्

मत्ति २१.२०-२२

२० कुनाम्दाःप्मा सन् लाम्मा मेबःल्ले मिःप्माबा पःत्छेःबुडमान् कुबुडमानुए हेरेआङ् स्येबा मेनिःसुरो ॥ २१ यसुरे पाःतुबान् पतरुरेरे निङ्वाः इःतुर सुनेः मत्तु, “सिक्खाम्ब, ओमेत्तः! सन् साङ्गरा केमेत्तुबा पःत्छेःबुडमाङ्गा इलेमेआङ् स्यरो ॥”

२२-२३ यसुरे मत्तुसि, “निङ्वाःफुमाङ्ङिन्नसाःन चोगम्मेः? इङ्गाः सेक्खाए मत्तिङ्, हाःल्ले निङ्वाःओ चप्पि मेन्जोःक्के, कन् कोःक्मान् हाःयाकआगेःआङ् वाहङ्ङो लाप्फुसिङ्ङेः फाःआङ् निङ्वाःओ नसाःन चोगुआङ् पाःतुः, खेङ्गा कुलागि पोःङ्ङरो ॥ २४ सल्ले चोगुल्ले खिनिः तुवा केजागुम्मिल्ले केनाःक्तुम्बा पाःन्निन् साःसुम्भेःरे फाःआङ् नसाःन चोगम्मेः, ह्वक्याङ् सन् निङ्वाःफुमाङ्ङलाम् केघोःसुम्तो ॥ २५-२६ ह्वक्याङ् खिनिः तुवा केजागुम्मिल्ले आत्तिन् मनाःल्ले कुदक्तेङ्वाओ खिनिः निङ्वाः तुगेआङ् वाः, सन्निन् लेप्पि पिरम्मेःओ ॥ ह्वक्येलेःरिके साङ्गराम्पदाङ्ङो केवाःरेबा खिनिः पानुदिङ् पाः निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लेआङ् खिनिः लायोःन लेप्पि केविरिःरो ॥ ((कर खिनिः लेप्पि केम्बेरुम्मिन्ने फाःगेरे साङ्गराम्पदाङ्ङो केवाःरेबा खिनिः पानुदिङ् पाः निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लेआङ् खिनिः लायोःन लेप्पि केम्बेरिन्तो ॥))”

यसुरे कुयुक

मत्ति २१.२३-२७, लुका २०.१-८

२७ खेङ्हाः याम्मा यरुसलेम्मा मेदये ॥ यसुःन माङ्हिम् लक्खुम्मा ताक्कन्नु वयेल्ले संप्मा तुम्निङ्वाःफुसाम्बाहाः, सामयोथिम्साम्बाहाः नु यहुदि तुम्ताम्तोःबाहाः मेदयेआङ् २८ सःन्मेदोसु, “सनेःरे थमा युक्किल्ले अक्तेङ्वा याःम्बेहाः केजागेरे केवाः? कन् युक्कन् हाःल्ले केविरिः?”

२९ यंसुरं खंडहा? मेतुसि, “इडगा?आड लच्छा सं:न्ताथिक सं:न्दो:निडलो ॥ याप्मि नोगप आबिरम्मा?ओ, हेक्क्याडलक थमा युक्किल्ले इडगा? या:म्बक चोगुड, सिनि? मत्तिडलो ॥ ३० युहुन्ना? बत्तिस्मा पिमा कुयुक्किन् आत्तोलाम त्येबाबि? निडवा?फुमाडलाम त्येबाबि, इ मनालाम्बि? याप्मि आसत्तम्मा?”

३१ खंडहा?रं सुनि? तुम्मा पा:न मधक्तेर अक्खे मसत्तिड्ड, “आल्ल आनि? निडवा?फुमाडलाम? आसत्तुम्मा फा?गर, थआड नसा:न क्रन्जोगुम्मिन् फा?आड सं:न्आलाप ॥ ३२ कर मनाहा?लाम्तो? आसत्तुम्मा फा?गर, मनाहा? आनि? तक्कडवाओ म्बा:क, थआडभल्ले मनाहा?रं युहुन्ना:न संक्खाए माडनिडवा?पा:न क्वा:प्पा फा?आड मड:तुआड मवा? ॥” ३३ खल्ले चोगुल्ले खंडहा?रं यंसु:न मसत्तु, “आनिगे म्मि:सुम्भन्तो ॥”

हेक्क:ल्ले यंसुरं खंडहा? मेतुसि, “हेक्कन्ने फा?गर थमा युक्किल्ले अक्कडवा या:म्बक्हा? चोगुड खन् इडगा?आड मसत्तिड्डिन्तो ॥”

कु?इक्केम्बा कुभर:ड इक्कसाबाहा?रं सुनि? खेदा?

मत्ति २१.३३-४६, लुका २०.९-१९

१२ यंसु:न खंडहा?नु खेदा?ओ अक्खेल?रिक् पार, “उन्हे:न मनाधिकते लच्छा इक्को त्तल्लेक्खे? ले:तुआड कुधिर लुड्धाक सेतुआड फाड्ड, हेक्क्याड कुलुम्मा लुम्बा:त तयुआड खप्पा त्तल्लेक्खे? ए:म्मा तन्धिकचागु ॥ इक्कोमा याक्साधिककाड चोगु, हेक्क्याड खन् त्तल्लेक्खे? इक्किन् कुभर:ड लक् सो:मार लागि इक्कसाबाहा? पिरुसिआड सुने? लाम्मि:क चो:क्खे परो ॥ २ हेक्क्याड त्तल्लेक्खे? तुम्मा यम त्ये:ल्ले कुलक ला:स कुसवारोबाधिकइक्क:बाहा?रो पाडघुरो ॥ ३ कर खन् इक्कसाबाहा?रं सुने?ग महि?तुआड थआड म्मिबए हाबा म्बाडघु मदे:सुरो ॥ ४ याम्मा खन् इक्कल्ले कुन्दाडबाल्ले वे?स्मा सवारोबान पाडघु ॥ खन्नाड कुभ्रग:क्का मघाक्खुर कुजा:त्थि मदे:सु ॥ ५ याम्मा वे?स्मा सवारोबान पाडघु, हेक्क्याड खंडग महि?तुआड मसरुरो ॥ हेक्कल?रिक् सुने? वे? वे? यरिक् सवारोबाहा? पाडघुसिल्ले कुमा महि?तुसि, कुमा मसरुसिरो ॥ ६ खन् इक्कल्ले कुन्दाडबाल्ले लुड्मा? तुक्कुवा लत्थिक्कलक् कुस्सा: वय ॥ आल्ल कन् आस्सा:न पाडघुड्डिल्लेग संक्खासाड कुना मसा?रुबिला फा?आड इ:तुआड करेक्कु:ल्ले एगाड पाडघुरो ॥

७ कर खन् इक्कसाबाहा? अक्खे मसत्तिड्ड, ‘कडग कुम्बार कुलक क्कघो:वारो, कन्संरुम्माड कुलाज? सिड्बुड्हा? आनि? हेक्काप्पासिरो ॥’ ८ हेक्क्याड कुस्सा:न्नाड महि?तु मसरुआड त्तल्लेक्खे? इक्कोलाम ला:क्कात् लो?मभुसुरो ॥”

९ हेक्क:ल्ले यंसुरं सं:न्ताप्तुसि, “आल्ल खन् त्तल्लेक्खे? इक्कल्ले कुन्दाडबान ताआड खंडहा? आक्खे मेतुसि?बे? संक्खासाड सुने? करेक्क सरुसिआड खन् त्तल्लेक्खे? इक्किन् वे? मनाहा? पिरुसि?रो ॥ १० कन्सामयोसाप्ताओ क्कवप्पा पा:न्निन् म्मिन्नि:त्त क्कवयि?बि ?

‘लुड्गाम्बाहा?रं मना?रुबा लुड्डिन् काक्कु:ल्ले क्कयक्का कुम्मा लुड् पा:क्खे आड वा?रो ॥

११ कडग यहव दाडबाल्ले चोगुवारो,

हेक्क्याड कन् आनि? नि:मो निडवा? क्कमावा चो:क्को ॥” \*\*\*

१२ खंडहा?रं यंसु:न तेम्मा निडवा? मेजोगु, थआडभल्ले यंसुरं पा:तुबा खेदा?ओ खंडहा? कु?इक्केम्बा इक्कसाबाहा?नु तडघुसिबानखंडहा?रं निडवा? मघा:सु ॥ कर खंडहा?रं मनाहा? मगिरुसिआड सुने? मलेरुआड म्बरो ॥

एःड्याड हड्मावि मःम्बि ?

मत्ति २२.१५-२२, लुका २०.२०-२६

१३ खल्ले कुएगाड कुभा यहदि लाम्तोःबाहा२र पाःन्नो त्रेम्माआड् यंसुःन आत्तिक कुःप्पा फा२आड् कुभा फरिसिहा२ नु हरोद हाड्डिल्ले कुमनाहा२ †मिबाड्घुसि ॥

१४ खड्हा२ म्दयआड् सःन्मदोसु, “सिक्साम्ब, खन्न२ग सक्खा पाःन्तक केवाःत्तो ॥ खन्न२ग मनाहा२र सुनि२ पाःन्नोआड् कम्बल्लेन, हक्क्याड् आत्तिन मनाहा२आड् कन्डुन्डुन्डुन् ॥ खन्न२ग निड्वा२फुमाड्डिल्ले कुलाम्मिन् सक्खाए केहु२रुसिरो ॥ हक्कःल्ले कनपाःन्निन् आमत्त२-रामि पयम हाड् सिज्जेरन् ††एःड्याड् हड्मा आनि२ सामयोथिम्मिल्ले आवि२वि आम्विन्निव ?”

१५ यंसुर खड्हा२र सुनि२ निड्वा२ चिःप्पान निःसुआड् सःन्दोसुसि, “थआड् खनि२ अक्खल२रिक् इड्गा२ पाःन्नो त्रेम्मा निड्वा२ केडःतुम्बाव ? याड्इत्थिःनफत्तम्म२, इड्गा२ ओमत्तुड् सा२रुड् ॥” १६ खड्हा२र ममत्तुआड् यंसुर खन् आमत्तुआड् सःन्दोसुसि, “कन् याड्इत्थिःआ हाःत्ते कुड्त्थाप नु कुबाःन्साप पप्प ?”

खड्हा२र नोगप मविरु, “सिज्जेरल्लेनपत्तो ॥”

१७ हक्क्याड् यंसुर खड्हा२ मत्तुसि, “हक्कःल्ले सिज्जेरले कुबाःन्हा२ सिज्जेरन् पिरम्म२, हक्क्याड् निड्वा२फुमाड्डिल्ले कुबाःन्हा२ निड्वा२फुमाड्डिन्ने पिरम्म२ओ ॥”

हक्कःल्ले खड्हा२र सा२रिक् सुनि२ निड्वा२ मय ॥

सिःमन्ताम याम्मा हिड्माल्ले कुयाःम्बोओ हु२रुसि२

मत्ति २२.२३-३३, लुका २०.२७-४०

१८ खप्पो सिःमन्ताम याम्मा हिड्मन् होःपल२रिक् नसाःन केजोःक्पा सदुकिहा२ ††मदयआड् १९ सःन्मदोसु, “सिक्साम्ब, मासारग अक्खल२रिक् साप्पु आवि२रआड् पत्त-आत्तिल्ले कुम्मु२इन् कुस्साः कुए मनवा२ए सिः२, खल्ले कुन्सा२र ममदुमा कुन्ने२दरःन्नु मःक्खिम चाःक्माए पोःड् ॥ हक्क्याड् कुम्मु२र कुलागि सागप्पा पोःड्लो ॥” २० आल्ले नुसि फु२नुसा२हा२ म्दय ॥ तुम्बाल्ले मःक्खिम चोगुआड् कुस्साः कुए मनवा२ए स्यरो ॥ २१ हक्क्याड् सरुम्बल्लेआड् ममदुमा कुन्ने२दरःन्नु मःक्खिम चोगु, कर खन्नाड् कुस्साः मनवा२ए स्य ॥ हक्क्याड् याड्सरुम्बल्लेआड् खन् ममदुमा कुन्ने२दरःन्नु मःक्खिम चोगु, खन्नाड् कुस्साः मनवा२ए स्यरो ॥ २२ नुसि फु२नुसा२हा२र मःक्खिम मजोगुसाड् सुनि२ सामनवा२ए करेक मस्य ॥ कुनुप्पो खन् मन्डुमा२इन्नाड् स्यरो ॥ २३ आल्ले खड्हा२ सिःमन्ताम याम्मा महिड्डिल्ले आत्तिल्ले कुमःत्त पोःड्बाव ? खन्नुग नुसिए फु२नुसा२हा२र मःक्खिम मजोगुआड् म्दय ॥” २४ यंसुर खड्हा२ नोगप पिरुसि, “खनि२ग पिबेःम्बा केज्य२इआड् केवयि२रो, थआड्मल्ले सामयोसाप्पाःन कुसिड् मन्निःत्त केवयि, हक्क्याड् निड्वा२फुमाड्डिल्ले कुमुक्खाम्मिन्नाड् कुसिड् मन्निःत्त केवयि२रो ॥ २५ थआड्मल्ले सिःमन्ताम याम्मा महिड्डिल्लेग मनाहा२ मःक्खिम मन्जोःक्त्तन्तो, कर खड्हा२ग साड्गराम्पदाड्डोबा माड्लाड्ड्वा कुडिसिःक्त्त म्बाःड्लो ॥ २६ आल्ले सिःमन्ताम याम्मा केहिड्बाहा२र सुनि२ मन्ना खनि२ मासार कुसाप्पन्निन् मन्निःत्त केवयि२वि ? †††खप्पो मि केदिःप्पा पोःक्तालामनिड्वा२फुमाड्डिल्ले अक्खे पाःत्तुआड् पत्त, ‘इड्गा२ग अब्राहाम, इसहाक

††१२ ३३ हरोद हाड्डिल्ले कुमनाहा२-गिरक पाःन्दाड्डो “हरोदिहा२” ॥ खड्हा२ यहदिसि म्दय, हक्क्याड्खड्हा२र आबाड् कुभा२ खोःमार लागि रोमिहा२र सःकयुक् मजोगुसिबाहा२ मभा२रुसि ॥ फरिसिहा२र रोमि थिम्मिन् मत्तु, कर त्रेम्माड् लक्हा२र यंसुःन थ्रेमाड् मप्पाआड् सुन्न२ रोमिहा२नु केसाक्पा थाःमा मडःत्तु ॥

††१२ ३४ सिज्जेर-सिज्जेरन् रोमि हाड्डयुक्किल्लेन पयम हाड्देर कुमिड् वय ॥ रोमिहा२र यरिक् लाजे२हा२ मनाःन्डुसिआड् सुनि२ युक्को मंगत्तुसि, हक्क्याड् खन् करेक्लेन पयम हाड् सिज्जेरन् वय ॥ रोमि पयम हाड्हा२ करेक सिज्जेर मत्तुसि ॥

††१२ ३६ सदुकिहा२-कन् मनाहा२ यहदि सामयो लक्कोवासि कर फरिसिहा२नु वे२सिरो ॥

††१२ २६ लाम्बिःक३६



नु याकुबर सुनि? निडवा?फुमाडआरो ॥ २७ खल्ले चोगुल्ले सुनेग कुसिव्रहारे?न मे:नु, कर कुहिडव्रहारे? सुनि? निडवा?फुमाडलो ॥ सिनि?ग सा?रिक्क पिबे:म्बा केज्येइआड केवयि?रो ॥”

करेकनु:ल्ले केयेवपा इडजा:ड

मत्ति २२.३४-४०, लुका १०.२५-२८

२८ खेप्पोबा सामयोथिम्साम्बाधिकले पा:न मेधक्तेबा खेप्सुसि ॥ खल्ले येसुरे सा?रिक् निडवा? केदा:बा नोगप् पिरुसिवा निडवा? खो:सुआड येसु:न से:न्दोसु, “सिक्साम्ब, इ:म्बा ना:प्माए केबा:डबा करेकनु:ल्ले यम्बा सामयोथिम इडजा:डडिन आत्तिड्या?”

२९ येसुरे नोगप् पिरु, “करेकनु:ल्ले यम्बा ना:प्माए केबा:डबा इडजा:डडिन कन्तो-इसराइलिस, खेप्सम्मा?ओ! आनि? दाडबा निडवा?फुमाडडिन, थिक्क वा?रो ॥ ३० केन्दाडबा निडवा?फुमाडडिन सेने? करेक केसिक्कुडमाल्ले करेक केसक्मसाम्मिल्ले, करेक केनिडवा?इल्ले, करेक केधुम्मिल्ले मि:म्जि मत्ते?ओ ॥ ३१ निसिग:वपा इडजा:डडिन कन्तो-आप्फे:कलुडमा? केदुक्सिडबा कुइसि:क्के केबाडभ?साबाहा?आडलुडमा? तुक्तेस?ओ ॥ \*कन्हा?नु:ल्ले यम्बा वे? इडजा:डडिड्या थआड हो:प्पो ॥ ३२ खेन मना:ल्ले येसु:न नोगप् पिरु, “सिक्साम्ब सेक्साए केबा:तुरो ॥ आनि? दाडबा निडवा?फुमाडडिनल्ले दाडबारा ॥ वे? माड मेहो:प्पो फा?आड सा?रिक् केदडबा केबा:तुरो ॥ ३३ हेक्क्याड सुने? करेक सिक्कुडमाल्ले, करेक निडवा?इल्ले, करेक थुम्मिल्ले निडवा?फुमाडडिन मि:म्जि मप्मा नु पाडभ?साबाहा? आबाड हेक्के लुडमा? तुक्मासिग, करेक मिधिडमनाआडतो:म्मनाबा सिदुडजभा नु वे? सिदुडजभा चो:कमानु:ल्लेआड यम्बा इडजा:डलो ॥ ३४ खल्ले सिडसिडडाड नोगप् पिरुवा नि:सुआड येसुरे खेन मेत्तु, “सेने? निडवा?फुहाडनुम्ताम्बा मा:डघा केहो:प्पो ॥

हेक्क्याड खेन येन्नाडघो आत्तिन्हा?आडसुने? पा:न से:न्दो:मा आ:न्च्छिडमाआडमेन्छुक्कुन्तो ॥”

निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्त

मत्ति २२.४१-४६, २३.१-३६, लुका २०.४१-४४

३५ येसुरे माडहिम लक्कुम्मा हेरुसिर वयल्ले खेडहा? से:न्दोसुसि, “आक्खेल?रिक् सामयोथिम्साम्बाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुबा खिरस्तेनदाउद हाडडिल्ले कुस्सा:रो फा?आड मेबा:तुबावे? ३६ दाउद हाडडिल्ले सेसमाडलाम् अक्खे पा:तुआड वा?, ‘यहवे दाडबाल्ले इडगा? आन्दाडबान अक्खे मेत्तु, केनिडमिहा? केयुक्को इडगा? मेन्दा:त्च्छिड थारिक् आत्तुप्साड लेप्माड सेने? युडे?ओ ॥ †

३७ दाउद हाडडिल्लेए सुने? आदाडवे मेत्तुल्ले आक्खेल?रिक् खिरस्तेनदाउदर कुस्सा: पो:डबावे?”

‡

यरिक् मनाहा?रे सुने? कुनिसाम्मिन् सुनि? सिरा? थाडेर मेघप्सुरो ॥

सामयोथिम्साम्बाहा?नु सिडसिड ल?रेम्मे?

३८ अक्खेल?रिक् येसुरे मेत्तुसि, “सामयोथिम्साम्बाहा?नु सिडसिड ल?रेम्मे?ओ! खेडहा? के:म्बा के:म्बा लगेप् मेजाक्कुआड नानुगत्ता लाडमेघे:क्को, हेक्क्याड पाडजुम लुम्मा सेवा मेसत्तिगेर केले?बा निडवा? मेजागुआड ३९ यहदि चुम्तुडहिम्मा नु साभाडजाओ तुम्प्याडहाड युक्नाहा?ओ युडमा सुनि? सिरा? थाडलो ॥ ४० खेडहा?रे ममदुमाहा? इडमेलेक्कुसिआडसुनि? हिम्प्रा:डहा? मनाप्तुसि?, कर नु:बा ओसे:न्धाक्खिसडमार लागि के:म्बा के:म्बा तुवा मेजागु? ॥ खेडहा?रेग सेक्साए केसाक्पा सुम्दिड मेघो:सु?रो ॥”

\*१२ :३१ लेवि १९.१८

†१२ :३६ निडवा?फुसाम्तो सुम ११०.१

‡२ :३७ सेने? फा?डिन खिरस्तेनदाउद हाडडिल्ले कुस्सा: नु कुन्दाडबा नेप्माड वयेरो ॥

## ममदुमाल्ले कुहक्सोयाङ्

लुका २१.१-४

११ यंसुःन माङ्हिम्मो हुक्सोयाङ् तोःम्माद्दिन्निल्ले कुबसाङ् हुक्सोयाङ् क्रयाक्पाहा? ओमत्तुसिर युङ्गरो ॥ खंप्पो यरिक याङ्साकुन्धसाबाहा? मंदय्त्रआङ् यरिक याङ्हा? मयाक्तु, १२ कर खंप्पो याङ्गसा?मा ममदुमाधिक त्त्रआङ् याङ् नत्तिङ्, थ्याक्तु ॥ १३ यंसुरं कुहु?साम्बाहा? उःत्तुसिआङ् मत्तुसि, “इङ्गा? संक्खाए मत्तिङ्, आइन् कन् याङ्गसा?मा ममदुमाल्ले वे?हा?नुःल्ले यरिक हुक्सोयाङ् याक्तुआङ् वा?रो ॥ १४ थआङ्भल्ले कन् याङ्साकुन्धसाबाहा?रंग सुनि? क्रयाबाआङ्कनम्बा याङ्हा?ए मयाक्तु, कर कनयाङ्गसा?मा ममदुमाल्लेग सुने? कुयाङ्सा?मी कत्तुबा काक चामा थुङ्मालाम याक्तुआङ् वा?रो ॥”

माङ्हिम्मिन् यः

मत्ति २४.१-२, लुका २१.५-६

१२ यंसुःन माङ्हिम्मोलात्त लःन्देर पत्तल्ले कुहु?साम्बाधिकत्ते मत्तु, “आदाङ्बा सिकसाम्बे, १३ आक्खेन् यम्यम्बा लुङ्हा? नु निङ्वा? क्रमाबा हिम्हा?नेवे, ओमत्त?ना!”

२ यंसुरं नोगप् पिरु, “कन् केनिःसुम्बा हिम्हा? थिक लुङ्गसम्दाङ् वे? लुङ्गधिककाङ् मन्नेए काक मयः मवेःक्लो ॥” ३ हुक्कयाङ् यंसुःन माङ्हिम्मिल्ले नाधाःम्बि जेतुन कोःक्माओ वयल्ले कुहु?साम्बाहा? पतरुस, याकुब, युहुन्ना नु आन्दिरयासर स्वाःत्ताङ् सुने? अक्खेल?रिक सःन्सदोसु, ४ “सिकसाम्बे, कन् केरक पाःन्हा? आप्फाल्ले पाःङ्बावे? कन् पाःङ्मानुःल्ले तगि थ मिकसःन पाःङ्बे? याप्पि आमत्त?ओ ॥” ५ यंसुरं खङ्हा? नोगप् पिरुसि, “सिङ्गिसिङ् ल?रम्म?ओ, आत्तिल्लेआङ् खिनि? इङ्गोन्नेक्त्तिन्तरो ॥ ६ यरिक मनाहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्तेनइङ्गा?एरो ल?रिक मबाःतुर आमिङ्ङो मदारो, हुक्कयाङ् यरिक मनाहा? इङ्गमेक्त्तुसि?रो ॥ ७ हुक्कयाङ् खिनि? थङ् नु थङ्हा?रेन ह्यङ्किल्लिङ्हा? क्रेप्पुम, कर निङ्वा? ममयम्मिन्?ओ ॥ कङ्हा?ग पाःङ्माए पाःङ्, कर बा खेन् यम्मोएग इक्सादिङ् साम्बेःक्माल्ले कुनुप्मान मदारोन्तो ॥ ८ मन्ध्याम् सुवाङ्हा? नु लाजे?हा? तुम्मो थङ् पाःक, यरिक लाजे?ओ लुप्ति थङ्, हुक्कयाङ् साक पाःक्लो ॥ कङ्ग केदाःवार केवप्पा किप्पा केघुःवा तुक्खेहा?रेन कुहुःक्खिङ्मारक्लो ॥ ९ खिनि?ग सिङ्गिसिङ् ल?रम्म?ओ ॥ खिनि? याप्पि नसाःन केजोगिबाल्ले चोगुल्ले खङ्हा?रे कम्भिसि?आङ् यन्नुम्मोहा?ओ कम्भेरि?, हुक्कयाङ् यहुदि चुम्तुङ्हिम्मो तेःम्भुक कम्भेरि?रो ॥ कङ्ग सुहाङ्गम्बाहा? नु हाङ्हा?रे सुनि? तगि आयाःम्बओ पाःप्पा खिनि? केघोःसुम्बा सुयम्तो ॥ १० कर कुनुप्पा यम्मिन्नुःल्ले तगि काक मन्ध्याम् सुवाङ्हा?ओ सुनाइङ् सःए पाःङ्लो ॥ ११ हुक्कयाङ् खिनि? कम्भिसि?आङ् खासन्दन्तो खासन् लोःन्धु कम्भेरिल्ले सःप्सिङ्मार लागि थमा पाःप्पावे फा?आङ् तगिसा निङ्गसाम्मा म्प्यम्मिन्ने?ओ ॥ खेन् यम्मो पाःप्पा केघोःङ्बा पाःन् ससमाङ्ङिल्ले केबेरि?रो, थआङ्भल्ले केघोःप्पङ्ग खिनि? मःन्तो, कर ससमाङ्ङिन्तरो ॥

१२ फु?नुसा?हा? आबाङ् फु?नुसा?हा?रे सुनि? तक्केङ्वाओ मबाःक, हुक्कयाङ् इङ्गमेक्त्तुसिआङ्सप्पा मबाङ्घुसिरो ॥ हुक्कल?रिक पा-माहा? साःहा?रे, हुक्कयाङ् साःहा? पा-माहा?रे सुनि? तक्केङ्वाओ मबाःक्काङ् सप्पा मबाङ्घुसि?रो ॥ १३ खिनि? याप्पि नसाःन केजोगिबाल्ले चोगुल्ले केरक मनाहा?रे कम्भिःत्ति?, कर आत्तिल्ले कुनुप्पो थारिक थरु?, खल्लेए सन्तप् खोःसुरो ॥

१२:४२ याङ् नत्तिङ्-गिरक पाःन्दाङ्ङो “नत्तिङ् लेप्पान” ॥ कनयहुदिहा?रे मजोगुबा केरक्नुःल्ले कुमल्लुङ्गसुःल्लिक्का याङ्वय ॥

किष्मा क्रेघुःवा यम्

मत्ति २४.१५-२८, लुका २१.२०-२४

१४ ह्वक्याङ् सिक्कल्लेऽड्वाण वाग्मा मन्नुग्मनावा त्तेन्नो येष्या क्कनिःसुम्मिल्ले यहुदियावा मनाहाग् कोःक्मा फाङ्गङ् ह्वङ्घाःत्ति मघ्पत्तिङ् म्बेःक्तेरो ॥ कन् पाःन्नन् साप्ता क्कनिःप्याहाग् कुसिङ् निःत्तेम्मग्ओ! १५ ह्वक्याङ् स्वन यम्मो हिम् सन्दाङ् क्कवाग्वा मनाःन चिगःक्वा लाःस हिम् सिगाङ् मलाःत्तेन्तेरो ॥ १६ प्याङ्सिगेण इक्ताप्यो क्कवाग्वाण हाराग् कुसुङ्घःक्वा लाःस कुहिम्मो मनुःङ्कनम्बेःक्तेन्तेरो ॥ १७-१८ स्वन यन्हाग् मन्नुक्मा क्कवाग्वा नु सावामाहाग् लागि साररिक् किष्मा क्रेघुःवा पोःङलो! चुङ्वाःम्मा यम्मो खिनि? स्वत्तिङ्मा म्बेःङ्कनन्त फाग्आङ् तुवा चोगेम्मग्ओ ॥ १९ थ्आङ्भल्ले निङ्वाग्फुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ् खाम्बेःक्मान् नावागेण चइःत्ते न्नेस्सुआङ्घो अक्तेङ्वा किष्मा क्रेघुःवा तुक्सेःङ्ग आप्फाल्लेआङ् म्बेःङ्ङ वाग्, ह्वक्याङ् याम्मा आप्फाल्लेआङ् म्बेःङ्कनन्तो ॥ २० ह्वक्याङ् दाङ्बाल्ले कन् यन्हाग् ताङ्सा म्जोगुन्निल्लेग आत्तिन्नाङ् हिङ्मा म्मुक्कन, कर सुनेग् सगुसिवाहाग् महिङ्गल फाग्आङ् कन् यन्हाग् ताङ्सा चोगुआङ् वाग्रो ॥ २१ ह्वक्याङ् स्वन यम्मो मनाहाग्, ओम्तेम्मग्, निङ्वाग्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुवा खिरस्तेनक्प्यो वाग् इग्ग सुनेग् सप्यो वाग्रो लग्गरेक् म्बेःचुर मेदाःल्ले नसाःन म्जोगेम्मिस्सिम्मिन्तेग्ओ ॥ २२ थ्आङ्भल्ले इङ्गलेक्पा खिरस्तेहाग् नु इङ्गलेक्पा माङ्निङ्वाग्पाःन क्कवाःप्याहाग् मलःन मेदाआङ् मिक्सेःन नु निङ्वाग् क्कमावा पाःन्हाग् म्जोगुआङ् निङ्वाग्फुमाङ्ङिल्ले सगुसिवा मनाहाग्आङ् सुनेग् सुक्सुक इङ्गलेक्कुसिग्रो ॥ २३ ह्वक्याङ् ल्ले खिनि? सिङ्सिङ् लग्गेम्मग्ओ ॥ कन् पाःन्हाग् पोःङ्मानुःल्ले तगिए खिनि? मत्तिङ्ङाङ् वाग्ओ ॥”

मन्नुक्माःल्ले कुयुःमान्

मत्ति २३.२९-३१, लुका २१.२५-२८

२४ “स्वन किष्मा क्रेघुःवा तुक्सेःन एगाङ्  
नाम्मिल्ले ओःत्ति म्बेरुन्नाङ्खामाक्लो,  
लाबाल्ले ओःत्ति म्बेरुन्तो,

२५ ताङ्साक्पावा खेःम्मिक्पाहाग् मक्सेधाःरो,  
ह्वक्याङ् ताङ्साक्पावा मुक्साग्हाग् मेयङ्लो ॥” §

२६ ह्वक्याङ् मन्नुक्माःन खाम्भिःतो यम्वा मुक्साम् ह्वक्याङ् मिमिदिङ्ङिन्नु युःर पप्या  
मन्नुक्म याम्पिहाग्गे म्निःसुग्रो ॥ २७ ह्वक्याङ् सुनेग् सगुसिवा मनाहाग् सुम्मे काक् पिसाङ्लाम्  
ताङ्साक्पाल्ले खोःत्तुवा नु इक्सादिङ् खाम्बेःक्माल्ले ताःक्तुवाओ कुमाङ्गलाइङ्वाहाग् इक्सादिङ्  
खाम्बेःक्मो पाङ्घु युःसुसिग्रो ॥”

पःत्तेग्बुङ्गमोलाम् निसाम्

मत्ति २४.३२-३५, लुका २१.२९-३३

२८ “आल्ले पःत्तेग्बुङ्गमोलाम् कन् पाःन्नन् कुसिङ् निःत्तेम्मग्ओ-स्वल्ले कुबोराःक्हाग्लाम्बा  
कुनःकलःम्मा हेःक्किल्ले हाङ्वाःम्मा येम्मिन् निःताङ् त्तेरो फाग्आङ् कुसिङ्कनिःत्तुम् ॥  
२९ ह्वक्येत्तेग्गरेक् इङ्गाग् पाःत्तुङ्वा कन् काक् पाःन्हाग् केत्ते पःक्पा क्कनिःसुम्मिल्ले  
मन्नुक्माःल्ले कुयुःमान् निःताङ्ङ वाग् फाग्आङ् कुसिङ्कनिःत्तुम्तो ॥ ३० इङ्गाग् सक्साए  
मत्तिङ्, कन् केरक् पाःन्हाग् म्बेःङ्ङ थारिक् कन् मन्नुक्म थाःक्हाग् मन्नुक्कनन्तो ॥  
३१ ताङ्साक्पान् नु खाम्बेःक्मान् लेक्काङ् पःक्, कर इङ्गाग् आवाःन्जाक्हाग् आप्फाल्लेआङ्  
मलेक्कन म्बेःक्तेन्तो ॥”

हाःत्तेआङ् ग्रम्मिन् मनिःसुन

मत्ति २४.३६-४४, लुका १२.३८,४०

३२ “आल्ल स्नं ग्रंम नु ग्रंन्हा? आप्फाल्ल पोःङ् फा?आङ् आत्तिल्लआङ् मनिःसुन ॥ साङ्गारम्पदाङ्बा माङ्गलाङ्गबा नु निङ्वा?फुसाःल्लआङ् मनिःसुन्तो, कर पानुदिङ् पाःल्लरक निःसु?रो ॥ ३३ ह्ककःल्ल सिङ्सिङ् यकयक ल?रम्म?ओ, थआङ्भल्ल कन् ग्रन्निन् आप्फाल्ल ताः फा?आङ् खिनि? क्निःसुम्मिन्तो ॥ ३४ कन् पाःन्निङ्ग थिक माःङ्घा लाम्दिःक चोःक्स क्रबेःक्पा मना कुइसिःक चोःक्लो ॥ ३५ ल्लत्त काक कुसवारोबाहा? सुनि? चोःक्मा क्रबोःङ्बा याःम्बक्हा? ओसःन्धाक्तुसिआङ् कुहिम्भाःङ्हा? सुनि? हुक्को पिरुसि?, ह्क्कयाङ् थिक हिम क्रगोःबा सवारोबान हिम कामा पाङ्घुआङ् सुने? लाम्दिःक्को पःक्लो ॥ ३६ ह्क्कल?रिक खिनि?आङ् आप्फाल्लसाङ् यारिप पोःक्सम्म?ओ, थआङ्भल्ल हिम्दाङ्बान युःन्च्छिक् तावि, सत्तुम्मक्किल्ल ताःवि, इङ्वा काःल्ल तावि इ खाओःत्तिल्ल ताःवि? आप्फाल्ल नुःङ् ताः कल?बान खिनि? क्निःसुम्मिन्तो ॥ ३७ सुने? ह्क्कघत् ताःल्ल खिनि? क्इप्सिआङ् क्निःस्सिबा क्न्दुमिन्निरो ॥ ३८ ल्लत्त चोगुल्लत्त, खिनि? मत्तिङ्वा ह्क्कए करक मनाहा? सिङ्सिङ् ल?रम्म? फा?आङ् मत्तुङ्सिङ्लो ॥”

ग्रंसुःन सप्मा निङ्सेःक

मत्ति २६.१-५, लुका २२.१-२, युहुन्ना ११.४५-५३

१४ १ आल्ल यहुदि चोःकयुम्मो तङ्नाम \*\*नु सिदा? मम्मःन्नेबा खरःङ् चामा येन ताःमा नियन्लक वय ॥ तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? ग्रंसुःन आक्खल?रिक स्वाःताङ् तम्माआङ् सप्माबे फा?आङ् लाम मगोःतुर मेवयो ॥ २ कर खङ्हा?रे मबाःतु, “कन् तङ्नाम्मोग आनि? ह्क्के चोःक्मा मनु?नेन्तो, मेःन्न फा?गर कन् मनाहा?रे ह्यङ्किल्लिङ् मजोगु?रो ॥”

ब्रथानि पाङ्भ?ओ ग्रंसुःन मुरं महुःतु?

मत्ति २६.६-१३, युहुन्ना १२.१-८

३ स्नं ग्रंमो ग्रंसुःन ब्रथानि पाङ्भ?ओ लोग? ††तुक्माताम क्रवेःप्या सिमानं कुहिम्मो वयो ॥ ह्क्कयाङ् चाजानु युङ्ल्लत्त मन्च्छुमा?धिक इमल्लुङ्बा पाङ्बोःक फुङ्नामनिःङ्ग? क्रयाक्पा लम्मातुङ् पर्यामानु त्यआङ् पर्यामाल्ल कुसुःमेन फुन्दुआङ् स्नं फुङ्नाम्मिनग्रसुर कुध्रगेःक्पो हुक्सुरो ॥ ४ कर ख?यो क्रवा?बा कुमा मनाहा?रे सा?रिक सुनि? सिक पोग?आङ् अक्ख ममत्तिङ्, “कन् थआङ् चासोःकपाङ्मनाबाव? ५ कङ्ग किप्सुम्मिस् (३००) युप्पायाङ्ङो ††सङ्माआङ् स्नं याङ्ङिन् याङ्गोसा?बाहा? पिमनासिल्ल पोःक्खेबा ॥” ह्क्कयाङ् खङ्हा?रे स्नं मन्च्छुमा?इन् मेभःक्तुरो ॥

६ कर ग्रसुर खङ्हा? मत्तुसि, “थआङ् स्नं क्रभःक्तुम्बाव? स्नं तुक्खे मज्जाःत्तम्मिन्ने?ओ! ल्लत्तेग आलागि नुःबा चोगुआङ् वा?रो ॥ ७ याङ्गोसा?बाहा?ग खिनि?नुए सदादिङ् मेवा?रो ॥ ह्क्कयाङ् आप्फाल्लसाङ् कम्बराङ् मप्मा केसुक्तुम्मिस्सलो, कर इङ्गा?ग सदादिङ् खिनि?नु मेवा?रान्तो ॥ ८ ल्लत्ते इङ्गा? नासिङ्गोन् आधक्कन् लुप्मार लागि तगिए आध्रगेःक्पो फुङ्नामहुःतुआङ् वा?रो ॥ ९ इङ्गा? सेक्खाए मत्तिङ्, इक्सादिङ् खाम्बेःक्को आत्तिसाङ् सुनाइङ् इङ्भोःल्ल, सप्मा कन् मन्च्छुमा?इल्ल चोगुबा कुयाःम्बक्कन् मनाहा?रे मजेक्खुआङ् निङ्वा? मेइःतु?रो ॥”

\*\*१४.१ यहुदि चोःकयुम्मो तङ्नाम-प्रन्निबाःन्नो कन्तङ्नाम-“निस्तार” मप्पनावारो ॥ कन्तङ्नाम्मिन्निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल मिस? लाज?लाम् इसराइलिहा? लःतुसिबा मिङ्साओ मेइःतुबा तङ्नाम्लो ॥

††१४.३ लोग?-स्नं फा?इन् सुने? पाराम साम्माङ्ङिल्लत्त याङ्घुबा मना वय ॥

‡‡१४.५ किप्सुम्मिस् युप्पायाङ्-गिरक पाःन्दाङ्ङो “दिनार” ॥ कन्फा?इन् थिक मनाःल्लत्त तङ्बधिकत्त कुनामयाक्लो ॥

यहुदाःल्ले य़सुःन इडलेक्तु?

मत्ति २६.१४-१६, लुका २२.३-६

१० हेक्कयाड् थिक-नेत कुहु?साम्बाहा?ओ यहुदा इस्करियात मेप्पनावेन तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रो य़सुःन इडलेक्तुड फा?आड् परो ॥ ११ खंडहा?र कन पाःन्निन मन्नप्सुआड् सा?रिक् मसःतेर यहुदाःन याड् पिआसिग फा?आड् माड्महेक्तु ॥ खेन य़म्माड्धो यहुदाःल्ले य़सुःन इडलेक्कमा फा?आड् सुय़म कोःप्मा हेःक्तुरो ॥

यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्भो य़सुःन कुहु?साम्बाहा?नु चा जाः?

मत्ति २६.१७-३०, लुका २२.७-२३, युहुन्ना १३.२१-३०, १ को ११.२३-२५

१२ हेक्कयाड् सिदा? मन्मःन्नेबा खरःड् चामा तडनाम्मिल्ले थिक्सिगःक्पा य़न्नो चोःकयुम्भो तडनाम्मिल्लेनमल्लुक्साःन सिदुड्जभा चोःक्मा थिम वय़ ॥ य़सुर कुहु?साम्बाहा?र खुने? सःन्मदोसु, “आदाड्ब, आनि? आत्तो पःक्माआड् यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मिल्लेनसामाड्जाःनयारिप चोःक्मा कल?बा निडवा? केगतुबे?” १३-१४ हेक्कःल्ले य़सुर नेप्फु कुहु?साम्बाहा? अक्खे मत्तुसिर यरुसलेम्भो पाड्घुसि, “खिन्डि? य़कयक्को केलाःत्तिर केबत्तिळ्ळले च्वाःत कुःन्दा केबड्बा मनाधिकले केदुम्सि? ॥ खेन लाःप्या हिम्मा थारिक् तिम्देत्तु? ॥ हेक्कयाड् हिम्दाड्बान मत्तेत्तु?, ‘आनिग सिक्साम्बाल्ले खेने? अक्खे केमत्तेआड् केवा?रो, तेर युड्मा याक्फाड्डिन आत्तो नेबे? खेम्भो इडगा? आहु?साम्बाहा?नु यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मिल्लेनसामाड्जाःनचाड्को ॥’ १४ हेक्कयाड् खल्ले खिन्डि? थोःस्मा साम्भोओ यारिप चोःक्मनाबा लत्तु यम्बा याक्फाड्डिन ओसःन्नाधक्सि? ॥ खेम्भाए आनि? सामाड्जाःनयारिप चोगत्तुओ ॥” १५ हेक्कयाड् खेन नेप्फु कुहु?साम्बाहा? पगत्तिळ्ळले य़सुर पाःतुबा हेक्केए तुमत्तुआड् खंडहा?र यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मिल्लेनसामाड्जाःनयारिप चोगत्तु ॥ १७ खेन युःन्डिक् य़सुःन नु थिक-नेत कुहु?साम्बाहा? खेम्भो मदय़रो ॥ १८ हेक्कयाड् खंडहा?र चामा तेन्नो मजर मयुड्ळले य़सुर खंडहा? अक्खे मत्तुसि, “इडगा? सेक्खाए मत्तिड, इडगा?नु केजाबार कयुड्बा खिनि?ओ थिक्किल्ले इडगा? इडलेक्कारो ॥” १९ हेक्कःल्ले खंडहा? सा?रिक् निडसाम्भो मन्थ्रआड्करक्ते खुने? सःन्दोःमा महेःक्तु, “दाड्ब, केबाःतुबा मनाःन इडगा?आवि?”

२० य़सुर खंडहा? नोगप पिरुसि, “खिनि? थिक-नेत्तो आल्लो इडगा?नु सोरिक् केजाबार कयुड्बाथिक्किल्ले इडगा? इडलेक्कारो ॥ २१ मन्ड्याम्साःड्ग सामयोसाप्ताओ साप्तेबा कुड्सिःक्क सिःमाए पोःड्लो ॥ कर मन्ड्याम्साःन इडगलेक्पड्ग चिःते स्य़रो! खंड्ग साम्बावाःन्डिड्डिन्निळ्ळलेए नुरबरो ॥”

२२ खंडहा?र मजर मयुड्ळले य़सुर खरःड्डिन खप्सुआड् निडवा?फुमाड्डिन नोगेन पिरु, हेक्कयाड् खःक्खुआड् कुहु?साम्बाहा? पिरुसिर अक्खे मत्तुसि, “कन ताःक्तेम्भ?ओ, कन इडगा? नासिड्गान आधक्को ॥” २३ हेक्कयाड् चल्लडना सोर्याःन पक्खुआड् निडवा?फुमाड्डिन नोगेन पिरु, हेक्कयाड् खंडहा? पिरुसिआड् करक्ते मधुडुरो ॥ २४ य़सुर खंडहा? याम्भो मत्तुसि, “कन निडवा?फुमाड्डिन्नु चोःक्मनाबा कुसड् माड्हुप्तेनआमाक्खि?रो ॥ कन यरिक् मनाहा?र खुनि? लायोःन वाहप्मा फा?आड् वादःन्तो ॥ २५ इडगा? सेक्खाए मत्तिड, आइन्नाड्धो निडवा?फुहाड्नुम्भो कुसड् चेल्लेक्से? थिःन मन्धुडुड् थारिक् याम्भो चेल्लेक्से? थिःन मधुडुडुन्तो ॥” २६ हेक्कयाड् खंडहा?र माड्सेवा साम्भोधिक साम्भलोःरआड् जेतुन कोःक्माओ मबरो ॥

य़सुर पतरुसेन केना?आ फा?आड् मत्तु?

मत्ति २६.३१-३५, लुका २२.३१-३४, युहुन्ना १३.३६-३८

२७ खेम्भो य़सुर खंडहा? मत्तुसि, “खिनि? करक्ते इडगा? याम्भि केलेरि?आड् केबिगि?, थेआड्भल्ले निडवा?फुमाड्डिल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खे पाःतुआड् पत, इडगा? मल्लुक्कम्बान हिप्तुड्,

हक्क्याङ्क करेक मेल्लुक्हा? करेक पिसाङ्क मसरो ॥ ११॥

२८ कर इङ्गा? सि:मन्नामयाम्मो हिङ्काआङ्क खिनि?नु:ल्ले तगि गालिल थुम्मो प:क्कारो ॥”

२९ पतरुसरं यंसु:न मत्तु, “करेक्ले खेने? क्रम्लेत्त क्रम्भा:साङ्क इङ्गा?ग आप्फाल्लेआङ्क मेल्लेन्तो ॥”

३० यंसुरं खेन मत्तु, “इङ्गा? सक्खाए मल्ले?, आक्खो सन्दिक निलेङ्क इङ्वा का:मानु:ल्ले तगिए, सुने? कुसिङ्मनि:तुङ्ङिन् कबा:तुर खेने? सुम्लेङ्क केना?आरो ॥”

३१ कर पतरुसरं हादिङ्क थक्तेर मत्तु, “म:न्तो, इङ्गा?ग खेने?नु सि:मा पो:ङ्साङ्क आप्फाल्लेआङ्क मेना?नेन्तो ॥” वे? हु?साम्बाहा?रआङ्क बा हक्कए मबा:तुरो ॥

यंसु:न गेतसमनिओ तुवा चो:क

मत्ति २६.३६-४६, लुका २२.३९-४६

३२ हक्क्याङ्क खेङ्हा? गेतसमनि मप्पनाबा जेतुन सिङ्लाओ मवे ॥ यंसुरं कुहु?साम्बाहा? अक्खे मत्तुसि, “तुवा चोगुङ्ङिल्ले खिनि? कप्पो युङ्ग्मो?ओ ॥” ३३ हक्क्याङ्क सुने? पतरुस, याकुब, नु युहुन्नासि ते?रुसि ॥ सुने? सा?रिक्क कुनिङ्वा? तुगआङ्क निङ्गसाम्मो थ्य ॥ ३४ हक्क्याङ्क खेङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा?ग मिङ्गवार यो:न्दाङ्काङ्क सि:मालिङ्गो थारिक्क केराङ्काङ्क वा?आरो ॥ खिनि? कप्पो चाङ्जाङ्काङ्क युङ्ग्मो?ओ ॥”

३५ सुने? मिसाक्क नानाक्क पआङ्क साम्बा:न फन्च्छेङ्कल तुवा चोगु, “पो:ङ्गे फा?गर कन इनोगेन तुक्खे:न आसम्माङ्क मेदान्त ॥ ३६ पानुदिङ्क आम्बो, खेने? केलागिक्क काक् पो:ङ्मा सुक् ॥ कन इनोगेन तुक्खे:न सोर्या:न इङ्गा?ओलाम खेत्तेद:से?ओ, कर हक्कसाङ्क अनिङ्वा? हक्कग म:न, कर केनिङ्वा? हक्कए पो:ङ्गलो ॥”

३७ हक्क्याङ्क सुने? नु:क्खेल्ले खेन सुम्बराङ्क कुहु?साम्बाहा?ग मङ्गप्सआङ्क मेनेस्सेबा तुमुसि ॥ हक्क्याङ्क पतरुसेन मत्तु, “सिमाने, थआङ्क केङ्गप्सेबा? कुमुक्खिक्काङ्क चाङ्जाङ्काङ्क युङ्ग्मा केन्च्छुक्कुन्नि? ३८ हङ्सा?माओ मथ्य?इगेन्ले फा?आङ्क निङ्गवा? चाङ्जाङ्काङ्क तुवा चोगेम्मे?ओ ॥ खिनि? निङ्गवा?इल्ले नु:रिक्काङ्क चो:क्का केगो:त्तुम, कर खिनि? नासिङ्गेन थक्किङ्ग मधुम्मिन्बाल्ले चोगुल्ले केन्च्छुक्कुम्मिल्लो ॥”

३९ याम्मो सुने? पआङ्क आन्दे:न हक्क पा:तुर तुवा चोगु ॥ ४० सुने? नु:क्खे फेरल्ले याम्मो कुहु?साम्बाहा? मङ्गप्सआङ्क मेनेस्सेबा तुमुसि, थआङ्कभल्ले खेङ्हा? मिक्कयु:माल्ले सा?रिक्क तरुसिआङ्क मेवय ॥ हक्क्याङ्क खेङ्हा?रे अक्खे पा:प्मावे फा?आङ्क थआङ्क निङ्गवा? मङ्गगतुन्तो ॥

४१ हक्क्याङ्क सुने? सुम्लेङ्का नु:क्खे फेरआङ्क कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “खिनि? आल्लेसाङ्क केनासिआङ्क केङ्गप्सआङ्क केनेस्सिबि? आल्ले पो:क्खरो! ओम्मेत्तेम्मे?, इङ्गा? मेन्च्छाम्सा:न लायोबाहा?रे सुनि? हुक्को था:मा यम्मिन् त्यरो ॥ ४२ पोगेम्मे?, कप्पोलाम् पिगि! ओम्मेत्तेम्मे?, इङ्गा? याम्मि इङ्गालेक्केनेसा फेन्ले पत्तो !”

यंसु:न मेद्रेम्सु?

मत्ति २६.४७-५६, लुका २२.४७-५३, युहुन्ना १८.३-१२

४३ हक्केल?रिक्क सुने? पारेर पत्तेल्लेसा थिक्केनेत्त कुहु?साम्बाहा?ओबा यहुदा मेप्पनावेने खेप्पो केरे त्य ॥ सुने?नु तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा?, साम्मयाथिम्साम्बाहा? नु यहुदि तुम्लाम्तो:बाहा?रे मबाङ्गुसिबा ताभे नु तक्का:त्त केगप्पा यरिक्क मेनाहा?आङ्क मेवयो ॥ ४४ आल्ले यंसु:न इङ्गालेक्केल्ले आत्तिन् मेना:न इङ्गा? चुप मत्तुङ्क, खेन तेम्मेम्मे?आङ्क ते?रेम्मे? ल?रिक्क मिक्खे:न पिरुसिआङ्क वयो ॥ ४५ यहुदा:न केरेनुमे:न्ने यंसुरो पआङ्क “सिक्खाम्बे” मत्तुर चुप मत्तुरो ॥ ४६ हक्क्याङ्क वे? मेनाहा?रे यंसु:न हुक्क मयाक्कुआङ्कमेद्रेम्सुरो ॥ ४७ खेप्पो केयप्पाहा?ओ थिक्किल्ले ताभे:न तरप फि:क्खुआङ्क मानिङ्गवा?फुसाम्बाल्ले कुसवारोबाने च्चेत्तुल्ले कुनेक्खो?बाने प्रत्तु था:सुरो ॥ ४८ यंसुरं खेङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा? हाङ्गविपयुङ्क केजो:क्काआबि? थआङ्क इङ्गा? आदम्मे ताभे हक्क्याङ्क तक्का:त्तु केदये?इवे? ४९ इङ्गा?ग थिक्क्या:न्धक्का माङ्गहिम् लक्खुम्मो

निसाम हुइसे वयाडबा हेक्केसाड याप्मि क्रन्देम्सिन, कर सामयोसाप्ताओ केवप्रेनकेल्ल फा?आड अक्से पा:क्सेबरो ॥” ५० हेक्कयाड करेक कुहु?साम्बाहा? सुने? पक्सेध:आड मघेत्छिड मबरो ॥

५१ खेप्पो थिक नालिङगान थाडब्रिन्निल्ले सुङघे:कवा:न हेम्सिङडेआड यंसुर कुए:क कुए:क ति:क्तुर वये ॥ खेन मनासुम्हा?रे खेन तम्मा मगो:तुल्ले ५२ सुङघे:कवा:न पक्थ:आड लेक्वाब्रिधि:क लो:क्ते परा ॥

येसु:न येजुम्भो तगि मदे?रु?

मत्ति २६.५७-६८, लुका २२.५४-५५, ६३-७१, युहुन्ना १८.१३-१४, १९-२४

५३ हेक्कयाड खेडहा?रे येसु:न मानिङवा?फुसाम्बाल्ले कुहिम्भो मदे?रु ॥ खेप्पो तुम्निङवा?फुसाम्बाहा?, यहुदि तुम्लाम्तो:बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? मेजुप्सआड मवयेरो ॥ ५४ पतरुसल्लेआड मा:ङघालाम येसु:न तिम्दुर मानिङवा?फुसाम्बाल्ले कुलक्खुम्भो थारिक करे ॥ खेप्पो सवारोबाहा?नु मिजा?नु युङ ॥ ५५ आल्ल तुम्निङवा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि येजुम्भोरन काक पासिङपादाङलाहा?रे येसु:न सि:मल्लेन सुम्दिङ पिमा फा?आड सुने? कुदक्लेङवाओ फोत्याबा आप्तिक्हा? मगो:तु, कर थआड मङघो:सुन्तो ॥ ५६ यरिक फोत्याबा आप्तिक केगु:प्पाहा? येसुर कुदक्लेङवाओ मबार, कर सुनि? पा:न मदेङन्तो ॥

५७ हेक्कयाड कुमा मनाहा?रे मबारआड येसुर कुदक्लेङवाओ अक्सेले?रिक इङलेक पा:न मबा:तु, ५८ “आनिग येसुर अक्से पा:तुवा खेप्सुम्बरो, ‘कन मनाहा?रे मेजोगुवा माङहिम्सिन यस्सुङडाङ सुमयेन एगाङ, मनाहा?रे मम्भा?ए, वे? माङहिम्सिन चोगुङलो ॥” ५९ हेक्केसाड खेडहा?रे येसुर कुमन्तो इङलेक मबा:तुवा पा:न्निन मदेङन्तो ॥

६० हेक्के:ल्ले मानिङवा?फुसाम्बान करेक्ले सुनि? तगि पागआड येसु:न से:न्दोसु, “कन मनाहा?रे कुदक्लेङवाओ पिरत्छुवा तो:न्दिल्ले कुया:म्बओ थआड खेने? नोगप केम्बेरुन्छिन्बाबे ?”

६१ कर येसुर थआड नोगप मम्बिसिङङ स्वा:त येब्रे ॥ याम्भो मानिङवा?फुसाम्बाल्ले से:न्दोसु, “खेने? मु?इसाम्बाडबा निङवा?फुसा: खिरस्तनेबि ?”

६२ येसुर खेडहा? मेत्तुसि, “ओरो, इङगा?ओरो! कर इङगा? मेल्लिङ, इङगा? मन्छाम्सा:न मुक्साम्बाडबा निङवा?फुमाङडिल्ले कुजुप्साङ लेप्माङ युङडाबा नु साङगराम्पदाङडानु खाप्मि:तो यु:आबा क्रनि:सुम्तो ॥”

६३ हेक्कयाड मानिङवा?फुसाम्बाल्ले कुसाक्केन ओस:न्धाक्तुसिर आबाङ कुद:त्तिन थे:क्खुआडअक्से पा:तु, “आल्ल आनि? वे? तो:न्दिहा? थआड चाहाबा आजोगेबे? ६४ कल्लेग निङवा?फुमाङडिल्ले कुदक्लेङवाओ माङचे?या पा:नपा:तुबान खिनि? कघेप्सुम्तो ॥ आल्ल थमा केड:तुम्बे ?”

खेप्पो केवा?बा मनाहा?रे सुने? सि:मल्ले सुम्दिङ खो:माए पो:ङ फा?आड मेमेतु ॥ ६५ हेक्कयाड कुमार सुने? थ्या:त मधो:क्खुआड कुमार कुमिक्केन मेदेप्ताआड सुनि? हुक्पुत्तिल्ले मलक्तुर “माङनिङवा?पा:न पा?रे, हा:ल्ले केहिप्तेबे ?” मेमेतु ॥ हेक्कयाड सुने? केगो:बा थक्खुवाहा?रे मदे?रुआड मेहिप्तुरा ॥

पतरुसरे येसु:न ना?रु?

मत्ति २६.६९-७५, लुका २२.५६-६२, युहुन्ना १८.१५-१८, २५-२७

६६ पतरुसेन यो लक्खुम्भो वयेल्ले मानिङवा?फुसाम्बाल्ले कुसवारोमा चुक्साधिक खेप्पो त्येआड ६७ पतरुसेन मिजा?नु युङवा नि:सुआड कुबेसाड पआङ नु:रिक ओमेत्तुर मेतु, “खेने?ग नासरि येसु:न्नु केवये म:म्बि ?”

६८ कर पतरुसरे खेन ना?रु मेतु, “इङगा? सुने? कुसिङमनि:तुङडिन्तो !खेने? थे केवा:तुवा इ ?” हेक्कयाड सुने? ला:क्कात पे:क्सा लाम्भे:प लेप्माङ चत्छिङ ॥ हेक्कयाड बा खेन येम्भो इङवा का:से ॥

६९ हेक्कयाड खेन सवारोमा चुक्सेन याम्भो त्येआड खेप्पो पतरुसेन नि:सुआड कुधिरि कयेप्पा मनाहा? मेत्तुसि, “कन मना:ङग येसुर कुहु?साम्बाहा?ओ थिकलो ॥” ७० कर पतरुसरे याम्भो ना?रु ॥

याङसि खेप्पो केवा?बा मनाहा?रे सुने? मेनि:सुआड मेमेतु, “खेक्खासाङ खेडहा?ओ खेने? थिक्नेरो, थआडभल्ले खेने?आङ गालिललाम केदयेबरो ॥”

७१ हृक्केःल्ले पतरुसरे माडह्विसडल अक्खे मत्तुसि, “कन् मनाःन् हाःत् इ फा?आड मनिःसुडडिन्तो !खिनि? थमा क्कवाःत्तुम्बा इ ?”

७२ खिमा इडवाःन् निसिगेःक लेड काःसरो ॥ हृक्कयाड पतरुसरे “निलेड इडवा काःमानुःल्ले तगि खेने? सुम्लेड केना?आरो” फा?आड ग्रसुर मत्तुवा पाःन्निन् निडवा? इःत्तुआड सा?रिक हाबरो ॥

पिलातसरे ग्रसुर कुघासेन लोःन्दु?

युहुन्ना १६.२६-१९.१६, मत्ति २७.१-२.११-१४, लुका २३.१-५

१५ कुनाम्दाःप्मा खाओःत्तरे पत्तुल्लेसा तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?, यहुदि तुम्ताम्तोःबाहा?, सामयोथिम्साम्बाहा? नु काक यक्कुम्भोवा मनाहा? चुम्तुड मजोगा ॥ हृक्कयाड खडहा? ग्रसुःन् इमघेःक्खु हृक्कयाड रोमि सुहाडगाम्बा पिलातसरो §§मदे?रुओ ॥

२ पिलातसरे ग्रसुःन् अक्खे मत्तुर सःन्दोसु, “सक्खा खेने? यहुदि हाडिनेबि ?”

ग्रसुर नोगप पिरु, “खडग खेने?ए क्कवाःत्तुर क्कबल्लो ॥”

३ तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रे ग्रसुःन् यरिक पाःन्नो आप्तिक म्गुःत्तु ॥ ४ हृक्केःल्ले पिलातसरे याम्मो सःन्दोसु, “ओमत्ते?, कम्म्याक यरिक आप्तिक कम्म्युःत्तेआड वा?रो ॥ खेने? थआड कम्बाःत्तेन्वाबे ?”

५ कर ग्रसुर थआड नोगप म्बिरुन्निल्ले पिलातसरे कुनिडवा? मयरो ॥

पिलातसरे ग्रसुःन् सिःमेल्लेन् सुम्दिड पिरु?

मत्ति २७.१५-२६, लुका २३.१३-२५, युहुन्ना १६.३९-१९.१६

६ आल्ल यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मो लत्तुआ साक्पा क्कवाःबा मनाःन् मनाहा?रे लेरे आविरे? फा?आड पलि मभाक्तुल्ले सुहाडगाम्बाल्ले लेप्मा थिम कत्तुरो ॥ ७ खेन् ग्रेम्मो बरब्बास म्पमनावा साक्पा क्कवाःबाधिक वय ॥ खेल्ले हाडबिपयुड पोःक्खेल्ले ह्यडत्तडधडडा वे? मनाहा?नु तडसिडडाड यरिक मनाहा? सरुसिआड वय ॥ ८ हृक्कयाड यरिक मनाहा? पिलातसरो मेदयआड सदादिड केजोगुवा हृक्के चोगा आविरे? फा?आड पलि मभाक्तु ॥

९ पिलातसरे खडहा? सःन्दोसुसि, “यहुदि हाडिने लेरुड पिनिडबि ?” १० थआडभेल्ले तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रे ग्रसुःन्नामहेत्तुआड खुने?ओ हृक्केसुत्तुवा पाःन्निन् कुसिडिनिःत्तुआड वय ॥ ११ कर तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रे मनाहा? ग्रसुर कुलेकवाओ बरब्बासेन्ने लेरे आविरे?ओ फा?आड महसुसिआड मवयरो ॥ १२ पिलातसरे खडहा? याम्मो सःन्दोसुसि, “यहुदि हाड क्कमत्तुम्बा मनाःन् इडगा? थ मत्तुडबाबे ?”

१३ कर खडहा? याम्मो म्मअःक्ते, “खेन् सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड फोःम्माए पोःड ॥”

१४ पिलातसरे याम्मो मत्तुसि, “थआडबे ? खेल्ले थ याःम्बक फेःन्दुआड वा?बे ?”

कर खडहा? आल्लसाड सा?रिक म्मअःक्ते, “खेन् सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड फोःन्दे? ॥”

१५ पिलातसरे खडहा?रे खुनि? निडवा? ताःमा पिमासि फा?आड बरब्बासेन लेरु पिरुसि, कर ग्रसुःन् तेःम्भुक याक पाडघुसिआड सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड फोःम्मा फा?आड रोमि थक्खुबाहा? हृक्कुत्तुसिरो ॥

थक्खुबाहा?रे ग्रसुःन् किनाःन्दि मेबिरु?

मत्ति २७.२७-३१, युहुन्ना १९.२-३

१६ हृक्कयाड सुहाडगाम्बाल्ले कुघक्खुबाहा?रे ग्रसुःन् खुनि? तुरा यक्को मेदे?रुआड खेप्पो तुरावा काक थक्खुबाहा? कुघिरि म्जुप्स ॥ १७ हृक्कयाड खुने? कुदेःत्तिन मेभेन्दु मेबिरुआड परान्ता हाडदेःत्तिन म्जजाक्तु, तिडगेरेःक तिचः म्भयुआड म्घुःक्तु, १८ हृक्कयाड खुने? “यहुदि हाडडे, तियाहा !” म्भेत्तुर सेवा म्भेत्तु ॥ १९ हृक्कयाड एल्लेड तक्काःत्तिल्ले कुधेगःक्खेन्नेमघाक्खुर, थ्याःत् मघोःक्खु, हृक्कयाड खुने? कुदगि म्भेआड थुडबाहज? म्भयुडसिडल सेवा म्भेत्तुरो ॥

§§१५ १ पिलातस-ग्रसुःन् म्भेम्भुवा ग्रेम्मो पिलातसेन यहुदिहा? म्भयुडवा लाजे?ओ रोमि सुहाडगाम्बा वय ॥



२० अक्खेलररिक किनाःन्दि मेबिरु मंसुरुआइ खन परान्ला तेःत्तिन् मेमेन्दुआइ कुदेःत्तिन् मेजाक्त्तु ॥  
हक्कयाइ खन थक्कुवाहाःरं सुनं? सिलाम्साक्का सिङ्ङो फोःन्च्छे मदेःरुरो ॥

यसुःन् सिलाम्साक्का सिङ्ङसम्दाइ म्भोःन्दु?

मत्ति २७.३२-४४, लुका २३.२६-४३, युहुन्ना १९.१७-२७

२१ खन यम्मो अलेक्खेन्दर नु रुफसरं सुन्च्छि? पाः सिमान म्भनाबा साइरनि यक्कयक्को  
क्युङ्ङन्नं पाङ्ङभत्ताम फेरं पत्च्छेवा थक्कुवाहाःरं म्दुमुआइ यंसुरं कुसिलाम्साक्का सिङ्ङिन्  
साक्कल्लेक पङ्ङमा म्भवाङ्ङधु ॥ २२ खङ्ङहाःरं गलगथा म्भनाबा कोःक्काओ म्देरु (गलगथा  
फोःइङ्ङा मिक्खोःक्का पोःङ्ङलो) ॥ २३ हक्कयाइ मुरं म्भनाबा सिदा? फुम्भनाबा ज्जक्कल्लेक थिःन्  
मधुङ्ङधु, कर यंसुरं मधुङ्ङन् ॥ २४ हक्कयाइ सुनं? सिलाम्साक्का सिङ्ङसम्दाइ म्भोःन्दु, हक्कयाइ  
कुदेःत्ता? हाःत्तिङ्ङमा फोःआइ खङ्ङहाःरं तःयाःन्साःन् मेगसुरो ॥

२५ खङ्ङहाःरं सुनं? सिलाम्साक्का सिङ्ङसम्दाइ म्भोःन्दुल्ले तानाम्बा कुमुक फाङ्ङिसि (९)  
मुक्त्ताइ वयरो ॥ २६ हक्कयाइ यंसुरं कुधगःक सम्दाइ यह्दिहाःरं सुनि? हाङ्ङ लररिक आप्तिक  
सक्किन् म्भसाप्ताइ म्भत्तु ॥ २७-२८ सुनं?नुए कुमन्च्छाङ्ङ नु कुज्जसाङ्ङबा सिलाम्साक्का  
सिङ्ङहा? सम्दाइ नेप्फु फोःन्दाहा? थक्कुवाहाःरं म्भोःन्दुसुरो ॥ ((अक्खेलररिक “सुनं? पाःन्  
क्रेमःम्भवाहाःरं सारिक म्भजागु” लररिक सामयोसाप्ताओ साप्ताइ क्रेमप्पा पाःन्निन् केरो ॥))  
२९ खप्पोलाम लाङ्ङाघःक्का मनाहाःरंआइ सुनि? थगःक्केनमहिक्खसुर अक्खेलररिक सुनं?  
किनाःन्दि मेबिरु, “खनं?ग माङ्ङहिम्मिन् केयःवाआइ सुमयन्को केजाःक्का, ३० खनं? सिलाम्साक्का  
सिङ्ङोलाम यो थ्यं?आइ आवाङ्ङ सःप्सिङ्ङ?” ३१ हक्कलररिक तुम्निङ्ङवा?फुमाम्बाहा? नु  
सामयोथिम्साम्बाहाःरंआइ सुनं? किनाःन्दि मेबिरु अक्खे मेवाःत्तु, “खल्ले व? मनाहाःरं  
ताङ्ङसःप्सिसि, कर सुनं? आवाङ्ङ सःप्सिङ्ङमा म्भसुक्खिङ्ङिन्तो ॥ ३२ सुनं? सक्खाए इसराइलस्सा  
हाङ्ङ निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुवा खिरस्तंने फाःगर, हारा? सिलाम्साक्का सिङ्ङसम्दाइनु  
यो थाःर, हक्कयाइ खन निःसुम्भआइ नसाःन् चोगुम्भ?रो ॥” सुनं?नुए म्भोःन्दुसिवा खन  
फोःन्दाहाःरंआइ सुनं? किनाःन्दि पिरत्तुरो ॥

यंसुरं कुसिःमन

मत्ति २७.४५-५६, लुका २३.४४-४९, युहुन्ना १९.२८-३०

३३ हक्कयाइ लेन्दिक कुमुक थिक्केत्ताङ्ङधो कुमुक सुम्मि थारिक खादाम्माल्ले खन  
लाज्जइन्सिदंप् तंप्पुरो ॥ ३४ कुमुक सुम्मि मुक्त्तरं पत्च्छेल्ले यसुःन् अक्खेलररिक यम्बा  
इक्काओ अःक्त्ते, “एलोइ, एलोइ, लामा सबसथानि?” खन फोःइङ्ङा “आनिङ्ङवा?फुमाङ्ङङ,  
आनिङ्ङवा?फुमाङ्ङङ, थआइ क्लेराङ्ङ केदेःसाङ्ङब?” पोःङ्ङलो ॥ ३५ खप्पो केयप्पा कुमारं खन  
मंघेप्सुआइ अक्खे मेवाःत्तु, “खल्ले माङ्ङनिङ्ङवा?पाःन् क्रेवाःप्पा एलियाःन् उःत्तुर पत्तो ॥”  
३६ खङ्ङहाःरंओ लच्छा मनाधिक खिमा लोःक्त्तरं पआइ खिगाक्काःन् क्रेसुःप्पा ज्जल्लेक्कस? थिःओ  
निःप्सु हक्कयाइ तक्काःत्तिल्ले कुसम्मो फत्तु हक्कयाइ यंसुरं पिःत्तु थुङ्ङर फोःआइ कुमुराओ  
थुत्तु पिरुआइ अक्खे पाःत्तु, “त्तु ओमत्तुम सा?रुम! एलियाःन् न युःआइ सुनं? थाःसु?बि मःम्बि?”  
३७ हक्कयाइ यसुःन् यम्मो यम्बा इक्काओ अःक्त्तेआइकुसक्का परो ॥ ३८ खिमा माङ्ङहिम्मोवा  
फोःन्दाःन् थानु यो थारिक खल्लेक तेःक्खे ॥ ३९ यसुःन् म्भोःन्दुवा सिलाम्साक्का सिङ्ङ तगि  
केयप्पा रोमि थक्कुम्बाल्ले अक्खेलररिक सुनं? स्यवानओमत्तुर पाःत्तु, “सक्खासाइ कन् मनाःन्  
निङ्ङवा?फुसाःए वयरत्तु ॥”

४० खप्पो माःङ्ङपालाम कुमा मन्च्छुमाहा? ओमइ मयंने ॥ खङ्ङहाःरंओ मरियम मग्दलिनि, चुक्पा  
याकुब नु यसुफेरं सुन्च्छि? मा मरियम नु सालोमिसि मेवयरो ॥ ४१ यसुःन् गालिलओ वयल्ले

\*१५ :२७-२८ यसेया ५३.१२

\*१५ :३५ एलिया-यह्दिहाःरं मेवाःत्तुवा पाःन्दाङ्ङो “एलिया” मिङ्ङिन् “एलोइ” खम्देल्लो,  
हक्कयाइखन फोःइन् “आनिङ्ङवा?फुमाङ्ङङ” पोःङ्ङलो ॥

खंडहा? येसुः न मेदिः कतुर कुभा? मेबिरुर मेवय ॥ खप्पो यरुसलेम थारिक येसुः न्नु कदाः वा वे? मन्नुमाहा? आङ यरिक मेवयरो ॥

येसुः न महुम्सु?

मत्ति २७.५७-६१, लुका २३.५०-५६, युहुन्ना १९.३६-४२

४२-४३ आल्ल युः निच्छक पोः कखल्ले आरिमाथिया पाङ्गुम्बा युसुफेन खप्पो त्ये ॥ सुने? यहुदि येनुम्भोर मिडसा इडधाः डसाबा पासिङ्गपादाङ्गला नु निङ्गवा? फुहाङ्गुम्बे क्हाङ्गवा आङ्ग क्वा? वा वयरो ॥ खेन यारिप चाः क्मा येमवय (नाः म्मिड्गयेन्निन कुदाः न्दिक्मा वय) ॥ हेक्कः ल्ल खेन आः निच्छङ्गङ्गाङ्ग पिलातसरो प हेक्कयाङ्ग येसुर कुधक्किन नाः क्तुरो ॥

४४ पिलातसरो येसुः न आन्दः न्छा स्येबा खप्सु आङ्ग कुनिङ्गवा? मये ॥ हेक्कयाङ्ग खल्ले खेन थक्तुम्बान उः तु आङ्ग येसुः न आन्दः न्छा स्येबा वि मेः म्बि फा? आङ्ग सः न्दोसु ॥ ४५ खल्ले थक्तुम्बे ल्लो लाम येसुः न आन्दः न्छा स्येबा पाः न्निन खप्सु आङ्ग येसुफेन येसुर कुधक्किन त? मा पाङ्गुरो ॥ ४६ हेक्कः ल्ल येसुफे नुः वा चे तेः तिन इङ्ग, हेक्कयाङ्ग येसुर कुधक्किन सिलाम्साक्मा सिङ्गङ्गानु थाः सु आङ्ग खेन तेः तिल्ले कि तु आङ्ग लुङ्गिङ्गो खोः म्मनाबा इप्पुङ्गिङ्गो नेस्सुरो ॥ हेक्कयाङ्ग इप्पुङ्गिङ्गिल्ले कुमुराओ लाः क्कात्ताम यम्बा लुङ्गिङ्गिन इसुधः रो ॥ ४७ मरियम मग्दलिनि नु येसुफे कुम्मा मरियमरो येसुर कुधक्किन मेनेस्सुवा तेन्निन मिक्सेः न मत्तल्लुरो ॥

येसुः न सिः मेन्लाम हिङ्ग

मत्ति २८.१-८, लुका २४.१-१२, युहुन्ना २०.१-१०

१ आल्ल नाः म्मिड्गमा येन काः क्तु आङ्ग मरियम मग्दलिनि, याकुबेर कुम्मा मरियम नु १६ सालोमिसिरे मुरेः न येसुर कुधक्का हुः म्मा फा? आङ्ग मेडङ्ग ॥ २ हेक्कयाङ्ग तेनेबा येन्नो खाओः त्तेर पत्तल्ले खंडहा? येसुः न मेनेस्सुवा इप्पुङ्गिङ्गो मेधाः सिङ्ग ॥ ३ हेक्कयाङ्ग लाम्मो मेबर मेबल्ले ल्ले खंडहा? अक्खे मेमेत्तल्ले, “आनि? लागि खेन इप्पुङ्गिङ्गिल्ले कुमुराओ मयेप्सुवा यम्बा लुङ्गिङ्गिन हाः ल्ले आइन्नाविबावे?” ४ हेक्कयाङ्ग खंडहा? खप्पो मेगेरो आङ्ग ओममेत्तुल्ले इप्पुङ्गिङ्गिल्ले कुमुराओ कयेप्या लुङ्गिङ्गिन थिक्तेप्माङ्ग मेडसु आङ्ग नेस्सेबा मेनिः सु ॥ खेन लुङ्गिङ्गिन सा? रिक यम्बा चोरो ॥ ५ खंडहा? सिगाङ्ग मेलाः स्खल्ले खप्पो फः दाङ्गवा तेः त्ते क्जाङ्गवा नालिङ्गोने थङ्गन्धिक्क चुप्साङ्ग लेप्माङ्ग येनेबा मेनिः सु आङ्ग सुनि? निङ्गवा? मयरो ॥ ६ खल्ले खंडहा? मेत्तुसि, “खिनि? निङ्गवा? मेमयेम्मिन्ने? आ! खिनि? सिलाम्साक्मा सिङ्गसम्दाङ्ग मेभोः न्दुबा नासरतबा येसुः न्ने क्गेओः तुम्बा मेः म्बि? सुने? गे कम्पो होः प्तो! सुने? गे सिः मेन्लाम याम्मा हिङ्ग, मेः न्ने फा? गेर सुने? मेनेस्सुवादेन्निन ओमेत्तम्मे? आ ॥ ७ खिनि? पेगेम्मे? आङ्ग कुहु? साम्बाहा? नु पत्तल्ले कने इङ्गङ्गिङ्गिन पिरेम्मिम्मे, ‘सुने? तगे क्मेत्तिबा हेक्के खिनि? नुः ल्ले तगे गालिलओ पेः क्तो, हेक्कयाङ्ग खेत्याए सुने? केडुमुम्तो ॥” ८ हेक्कयाङ्ग खंडहा? इप्पुङ्गिल्लाम लाः क्कात्त मेलाः न्द्रे आङ्ग मेलाः क्त, थ आङ्ग खल्ले खंडहा? सा? रिक मेगिस आङ्ग मेवयरो ॥ खंडहा? हाः ताङ्ग थ आङ्ग म्मेत्तुन ॥

येसुः न मरियम मग्दलिनरो ओसेः न्धाक्किङ्ग

मत्ति २८.१-२०, लुका २४.१३-५३, युहुन्ना २०.११-२३

१ ((आल्ल तेनेबा येन्नो खाओः त्तेर पत्तल्ले येसुः न सिः मेन्लाम याम्मा हिङ्ग आङ्ग मरियम मग्दलिनरो ओसेः न्धाक्किङ्गलो ॥ खल्लो लाम नुसि फन्साम्हा? येसुर नाः तु लः तुसि आङ्ग वये ॥ १० मरियम मग्दलिनः न पे आङ्ग येसुः न तुम्बा पाः न्निन कुहु? साम्बाहा? मेत्तुसि ॥ खंडहा? मेरिङ्ग थक्के मेहावेर मेवयरो ॥ ११ खंडहा? येसुः न सिः मेन्लाम याम्मा हिङ्गवा नु खल्ले निः सुवा पाः न्निन मेप्सुसाङ्ग नसाः न मेन्नेओगुन्तो ॥

यसुःन न्नेफु कुहु?साम्बाहा?रो ओसःन्धाक्सिङ्

लुका २४:१३-३५

१२ खंडहा?ओ न्नेफु हु?साम्बाहा? पाङ्भे?ओ पंगेत्छिर पत्छेत्छिल्ले यसुःन कुसिङ्निःमन्देप्पना पाःक्सिआङ् खंडहा?ओ ओसःन्धाक्सिङ्गलो ॥ १३ हेक्क्याङ् खंडहा? नेप्माङ् नुःक्सिआङ् सुन्धिङ् निःसत्छुवा पाःन्निन् वे?हा? नेक्त्तेत्छु, कर खंडहा?रे नसाःन मन्जोगुन्तो ॥

यसुःन थिक-थिक कुहु?साम्बरो ओसःन्धाक्सिङ्

मत्ति २८:१६-२०, लुका २४:३६-४९, युहुन्ना २०:१९-२३, सेःकयुकिमबाहा? १:६-८

१४ याङ्गसि थिक-थिक (११) हु?साम्बाहा?रे मज्जर मयुङ्गल्ले यसुःन खेप्पो ओसःन्धाक्सिङ् ॥ हेक्क्याङ् यसुरे खंडहा? फ्रःक्तुसि, थआङ्गल्ले सुनि? नसाःन सुःम्मान नु निङ्वा? थुङ्माल्ले चोगुल्ले खंडहा?रे सुने? सिःमन्ताम याम्मा हिङ्बा केनिःबाहा?रे सुनि? पाःन्निन् नसाःन मन्जोगुन्तो ॥ १५ यसुरे खंडहा? मत्तुसि, “आल्ले सिनि? काक इक्सादिङ् साम्बःकमो पंगेम्मे?आङ् करेक मन्छाम्मान याम्मिहा? कन् सुनाइङ्गिङ्गिन् इङ्गोःसम्मिसम्मे?ओ! १६ हेक्क्याङ् नसाःन केजोःकपा नु बप्तिस्मा केवोःङ्बाल्ले सन्तपु खोःसु?, कर नसाःन मन्जोःकमनाबाल्ले सासेन्तो थआङ् सुम्दिङ् खोःसु?रो ॥ १७ नसाःन केजोःकपाहा? कन् मिक्सेःन्निल्ले काप्तुसिरो-खंडहा?रे इङ्गा? आमिङ्गो फ्रन्साम्हा? मेनाःत्तुसि?, हेक्क्याङ् कुसङ् पाःन्दाङ्हा? मेवाःत्तु?रो ॥ १८ हेक्क्याङ् खंडहा?रे असःकपाहा? मेदेम्सुसि?, निङ् कयाकपा च्या मधुङ्गसाङ् थआङ् हम मम्बोःङ्गिङ्गिन्तो ॥ हेक्क्याङ् केदुक्पा केय?बाहा? सम्दाङ् हुक् मेनेस्सु मबिरुसिल्ले खंडहा? मेवेःत्तो ॥”

यसुःन साङ्गराम्पेदाङ्गो पःक

लुका २४:५०-५३, सेःकयुकिमबाहा? १:९-११

१९ हेक्क्याङ् दाङ्बा यसुरे हेक्के पाःत्तु सुरुआङ् सुने? थाःङ्धाःङ् साङ्गराम्पेदाङ् लेप्माङ् थो पक्खेर पेआङ् निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुन्नुप्साङ् लेप्माङ् युङ्गिसिङ्गलो ॥ २० हेक्क्याङ् कुहु?साम्बाहा?रे काक पिसाङ् मेवेआङ् सुनाइङ्गि मसेःसुरो ॥ दाङ्बाल्लेआङ् सुनि?लाम याःम्बक चोगुर यरिक निङ्वा? केमावा मिक्सेःन्निल्ले सुनाइङ्गिङ्गिन् सक्खारो फा?आङ् ओसःन्दाङ् चोगुरो ॥)

## लुकारे साप्तुबा य़ेसुरे कुसुनाइङ्ग निःसुम

य़ेसुरे कुयाःम्बेओ पोःक्खेबा हिन्दोःक्हा? पोधक चोःक्मा फा?आङ्ग कन् साप्यन्निङ्ग लुकारे साप्तुआङ्ग थियोफिलस म्पमनाबा मनाःन हाक्तुबा सक्इङ्गड्डलो ॥

कन् सुनाइङ्गड्डिल्ले य़ेसुःन अक्खेल?रिक ओसःन्दाङ्ग चोगु?—य़ेसु खिरस्तनइसराइलि तुम्मा ताः ल?रिक माङ्गहक चोःक्मनाबा सन्लपदाङ्गबा नु सुने? करेक मन्छाम् सुवाङ्गहा? ताङ्गसःप्यारो ॥ सुने?ग इनागेन तुक्खेओ केवा?बाहा? नु याङ्गसा?बाहा? करेक सुनाइङ्ग इङ्गभाःस निङ्गवा?फुमाङ्गड्डिल्ले इक्सादिङ्ग खाम्बःक्मो पाङ्गुबारो ॥ कन् सुनाइङ्गड्डिन काक परिक्पा तुक्खेओ केवा?बाहा?रे लागि साप्तुबारो ॥ कम्मा, सिक कसम्बा पाःन्निन् नुःरिक्काङ्ग निःदल्लो, कुज्जक्को साप्यन्निल्ले कुहःक्सिङ्गमा य़ेसुःन इक्सादिङ्ग खाम्बःक्मो सावाःन्छिङ्गबा नु कुनुम्मा लक्को सुने? साङ्गराम्पदाङ्ग थाःङ्ग पबा पाःन्निन् साप्तुआङ्ग पल्लो ॥

य़ेसुःनसाङ्गराम्पदाङ्गडा थाःङ्ग पआङ्ग खिरस्तानि नसाःन्निन् पोःरेर काक पिसाङ्ग सःरेर पबा पाःन्निन् लुकाःल्ले “सःकयुक्मिबाहा?रे सुनि? याःम्बक्किन्” म्पमनाबा साप्यन्तो साप्तुआङ्ग वा?रो ॥

थामिङ्ग

निःसुम १:१-४

बत्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन हेक्क्याङ्ग य़ेसुःन सावाःन्छिङ्गबा नु अङ्गःक्वा वयेबा येम १:५-२:५२

बत्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले कुमाङ्गसवा याःम्बक ३:१-२०

य़ेसुःन बत्तिस्मा पाःक्खेबा नु माफ़ेन्साम्मिल्ले कुनिङ्गवा? सा?रुबा ३:२१-४:१३

गालिल थुम्मा य़ेसुरे चोगुबा माङ्गसवा याःम्बक्हा? ४:१४-९:५०

गालिललाम यरुसलेम थारिक ९:५१-१९:२७

यरुसलेम्मा कुनुम्मा येत्नाम १९:२८-२३:५६

य़ेसुःन सिःमन्लामयाम्मा हिङ्गआङ्ग साङ्गराम्पदाङ्गड्डो पबा २४:१-५३

लुकाःल्ले य़ेसुरे कुयाःम्बेओ साप्तु?

१ आदाङ्गबा तुम्प्याङ्गहाङ्ग थियोफिलस, थ्यरिक मनाहा?रे आनिगे तुम्मा य़ेसुरे कुयाःम्बेओ पोःक्खेबा हिन्दोःक्किल्ले पोधक्किन् म्पसाप्तुआङ्ग वा?रो ॥ २ खन् हिन्दोःक्हा?ग कुहःक्सिङ्गमाआङ्गधो आबाङ्ग मिक्किल्ले कनिःबाहा? नु बा कल्ले कुयाःम्बेओ सुनाइङ्ग कसबाहा?रे आनिगे मज्जक्किगेआङ्गवा? ॥ ३-४ हेक्कःल्ले आनिगे तुम्मा पोःक्खेबा करेक पाःन्हा? कोःम्मा चोगुङ्गडाङ्ग वा?आ हेक्क्याङ्ग खने? केलागि साप्पा नुःबा पोःङ्ग केल?बान इङ्गा?आङ्ग इःतुङ्गलो, हेक्कःल्ले खने? केहु?सिङ्गबा काक पाःन्हा? सक्खाए ल?रिक कुसिङ्ग कनिःतुर फा?आङ्ग थप्यत्त साप्तुङ्ग पिन्आङ्ग वा?आरो ॥

माङ्गलाइङ्गबाल्ले युहुन्ना?रे कुसावाःन्छिङ्गमाल्ले कुयाःम्बेओ पाःतु?

५ यहुदियास्मा हेरोद हाङ्गड्डिल्ले कुयेम्मा अबिया निङ्गवा?फुसाम्बाल्ले कुधाःक्को लच्छा जकरिया म्पमनाबा निङ्गवा?फुसाम्बाधिक वये ॥ खेत्ते मलिङ्गान कुमःत्त इलिसिबाःन्नाङ्ग हारुने? कुमु?इदाङ्गसा वयेरो ॥ ६ खेङ्गहा? नेप्माङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गड्डिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा वयत्तिङ्गआङ्ग नुःरिक्काङ्ग सामयोथिम केडःप्या केनाःप्या नु यहव दाङ्गबाल्ले करेक कुइङ्गजाःङ्ग केपेम्बा वयत्तिङ्गरो ॥ ७ कर खेङ्गहा?रे सुन्छि? सा-ए महोःत्त, थआङ्गमल्ले इलिसिबा?रे कुसामु?इ सक्सिङ्गडाङ्ग वये, हेक्क्याङ्ग नेप्माङ्ग काप्पोबा काप्पोमा तुम्सत्तिङ्गआङ्ग वयत्तिङ्गरो ॥

३:१ थियोफिलस—लुकारे कन् मनाःन य़ेसुरे चोगुबा नु हे?रुसिबा पाःन्हा?रे कुयाःम्बेओ सुजा साप्तु पिरु ॥ लुकारे लच्छा मनाःन्लक मत्तु, कर वे? यरिक्के मनिःरेर मज्जप्पुर फा?आङ्ग य़ेसुरे कुहिङ्गमन्नाोबा कन् पाःन्हा?रे काक पिसाङ्ग हाङ्गमा सुने? कुनिङ्गवा? वा? ॥

८ थिकलेड जकरियाऱ निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगि निडवा?फुसाम्बा पोःडमाआड सेवा चोःकमा लक सोःसु, थआडभेल्ले कन सुने? वयबा लकिल्लेन सेवा चोःकमा यम वयरो ॥ ९ निडवा?फुसाम्बा थिम कुइसिःक यहवे दाडबाल्ले कुमाडहिम्मा पःकमाआड साडसिड हाःम्मा लकर लागि निडवा?फुसाम्बाहा?रे त?याःन्साःनमगोःसुल्ले सुने? सोःसुआड वयरो ॥ १० हेक्कयाड साडसिड हाःन्दुल्ले लाःक्कात् यरिक मनाहा? सेवा चोःक्स मजुप्सआड तुवा चोःकनु मयब्र ॥ ११ हेक्कयाड साडसिड हाःम्मादन्निल्ले चुप्साड लेप्माड माडलाइडबाधिक १२ आःन्धाक्सिडलो ॥ १२ हेक्कःल्ले जकरियाऱ कुयडमा करआड कुगिःमाल्ले युम्सुडमा पोःक्स, १३ कर सेन माडलाइडबाल्ले सुने? मत्तु,

“मगिसन्ने?ओ जकरियाए! आल्लो सेने? केजोगुबा तुवाःन निडवा?फुमाडडिल्ले खेप्सुआड वा?रो ॥ आल्ले मलिङ्गेन क्रमःत इलिसिबा? यम्बेल्छा?साःधिक केगत केबि?रो ॥ सेन अडःकवाःन युहुन्ना मिड वाःत?ओ ॥ १४ सेने? केसःताड यय केले?रो ॥ हेक्कयाड अडःकवा साःगोवाःन्छिडबा पोःडबाल्ले चोगुल्ले यरिक मनाहा?आड मसःल्लो ॥ १५ थआडभेल्ले सुने? दाडबाल्ले कुनिःमाओ यम्बा पोःडलो ॥ सुने? जल्लेक्स? थिः नु वे? आममबा थुडमा मनु?नन्तो ॥ हेक्कयाड सावाःन्छिडडाडधाए ससमाडडिल्ले कुधिम पोःडलो ॥ १६ सुने?ग यरिक इसराइलिहा? सुनि? निडवा?फुमाड दाडबाओ नुःक्तु तारुसि?रो ॥ १७ सुने? माडनिडवा?पाःन केबाःप्या एलियाःन \*\*कुइसिःक थुम नु मुक्साम्मिल्ले कुधिम पोःडडाड दाडबाल्ले कुलागि मनाहा? यारिप चोःकमासि फा?आड दाडबा? कुदगि पःकलो ॥ सुने? पाःहा?रे सुनि? निडवा?इनसाःहा? लेप्माड, हेक्कयाड लायोबाहा?रे सुनि? निडवा?इनसामयोनिबाहा?रे सुनि? सिक्कुम्दिड निडवा?ओ नुःक्तुसिरो ॥”

१८ हेक्कयाड जकरियाऱ माडलाइडबान सःन्दोसु, “आक्सआड कन कुसिडनिःतुडबावे? इडगा?आड काप्पोबा तुम्साडडाड वा?आ ॥ हेक्कयाड आमःतिन्नाड काप्पो तुम्सआड वा?रो ॥”

१९ सुने? मत्तु, “इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगि क्रेयप्या गाबिरएले माडलाइडबा?आरो ॥ सेने?ओ कन सुनाइडडिन ताःम्मा? लागि निडवा?फुमाडडिल्ले इडगा? पाडघाडबारा ॥ २० कन पाःतुडबा माडहेक्किनकुयम्मा केल्तो, कर सेने? नसाःन केन्जोगुम्बाल्ले चोगुल्ले केस्साःन सामनवाःन्छिडड थारिक केबाःन मेलःनन्तो ॥”

२१ हेक्कले?रिक माडहिम लाःक्कात् क्रेयप्या मनाहा?रे थआड जकरियाःन सुःसबे फा?आड सुनि? निडवा? मयरे मेहाडधुर मयब्रो ॥ २२ हेक्कयाड जकरियाःन लाःक्कात् लःन्दे, कर सुने? पाःम्माए मसुक्तन्तो, हेक्कःल्ले हेक्काःत्किल्ले मिक्सःन चोगुर पा?रे, हेक्कयाड खडहा?रे खल्ले माडहिम सिगाड सुफोःन निःसुबिला ले?रिक निडवा? मेडःतुरो ॥

२३ हेक्कयाड जकरियाःल्ले माडसेवा याःम्बक चोःकमा कुयम चुरआड सुने? कुहिम्मा नुःक्स पे ॥ २४ याडसि मलिङ्गेन कुमःतिन मन्छुकमा पोःक्सआड ला डसि थारिक हिम्माए याःक्त ॥ २५ खल्ले पाःतु, “दाडबाल्ले इडगा? लुडमा? तुक्ताडडाड वा?आ, थआडभेल्ले साःमेडगा?मनामा ले?रिक ताफ्रःम्बा आमिडडिन सेतुदेःसु पिराडलो ॥”

११ :९ निडवा?फुसाम्बाल्ले निडवा?फुमाडडा तुवा चोगुर याक्किल्ले हाःन्दुबा साडसिडडिल्ले कुनाम्सानु?बा मिःवसु? लेःतु ॥ कडग मनाहा?रे निडवा?फुमाडडा मजोगुबा तुवाल्लेनमिक्सःन वयरो ॥ कनकाकनुःल्ले क्रेयक्पा याःम्बक्किनयहुदि सामयोथिमकुइसिःकलेल्छा निडवा?फुसाम्बाल्ले कुहिडमन्ना थिकलेडलकचोःकमा केघाःवो वयरो (लोमिदःक३०.३४-३८) ॥

११ :११ माडलाइडबा-निडवा?फुमाडडिल्ले मन्छाम्माने यथिम चोःकमानुःल्ले तगि साडगारम्पदाडडो सुने? कुसेवा चोःक्स माडलाइडबाहा? चोगुसि ॥

\*\*१ :१७ एलिया-एलियाःन युहुन्ना सावाःन्छिडबानुःल्ले कुगिप येल्छि (८००) तडबे तगि केवा?बा लेल्छा माडनिडवा?पाःन केबाःप्या मना वय ॥ माडनिडवा?पाःन केबाःप्या मलाकिरे तगिबा माडहुप्या निडवा?फुमाडडिल्ले मसिहःनुःल्ले मिसाक तगि एलियाःन इसराइलओ पाडघुयुःसु? फा?आड साप्तुआड वय (मलाकि ४.५) ॥

माडलाइडबाल्ले येसुर कुसावाःन्च्छिडमा पाःन्निन इडभन् चोगु?

२६-२७ हेकक्याड इलिसिबाःन् मन्च्छुक्मा पोःक्सबा ला तुक्सि करेल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले कुमाडलाइडबा गाबिरएलेन गालिल थुम्मोबा नासरत पाडजुम्मा पाडधुरो ॥ सन मरियम मभनामा सिसादिड मन्च्छुमाओ प ॥ सन सिसादिड मन्च्छुमाडडिल्ले कुमःक्सम् पाःन्निन दाउदर कुधाःक युसुफ मभनाबा मनाःन्नु पुःरआड वयरो ॥ २६ सन माडलाइडबाल्ले मत्तु, “आसवारो, सनःग दाडबाल्ले साःरिक कुसिरा? कधाडआड कवाःरो ॥ सुन? सनःगु वाःरो ॥”

२७ मरियमिन साःरिक कुनिडवा? मयआड आक्तडबा परिकलेन सेवा इ फाःआड निडवा? इःत्छिड ॥ २७ हेकक्याड माडलाइडबाल्ले सुन? मत्तु, “मरियम, मगिसन्नःओ! निडवाःफुमाडडिल्ले सनःग साःरिक कुसिरा? कधाडआड कवाःरो ॥ २७ आल्ले सनःग यम्बित्छाःसाःधिक कगतु? ॥ खल्ले कुमिड येसु वाःत्तःओ ॥ २८ सुन? पयम यम्बा पोःडडाड करेकनुःल्ले पयम यम्बा निडवाःफुमाडडिल्ले कुस्साः फाःआड मसतुःरो ॥ दाडबा निडवाःफुमाडडिल्ले सुन? कुधाःकथबा दाउदर आहाड चोगुबा हेकक हाड चोगुःरो ॥ २९ हेकक्याड सुन? इसराइल सम्दाड सदादिड हाड चोगुःरो ॥ सुन? कुहाडजुमिन आप्फाल्लेआड मनुःनलो ॥”

२८ मरियमिल्ले माडलाइडबान सःन्दोसु, “कन् आक्खेलःरिक पोःडबाबे? इडगाःग सिसागेन मन्च्छियाःआरो ॥”

२९ माडलाइडबाल्ले नोगप पिरु, “ससमाडडिन केसम्दाड ताआड करेकनुःल्ले पयम यम्बा निडवाःफुमाडडिल्ले कुमुक्सामिल्ले केधुःकलो, हेककलःरिक सनःओलाम सागावाःन्च्छिडबाडग निडवाःफुसाः मसतुःरो ॥ ३० खसःओ, सनःग कगाःइ इलिसिबाःन् सुन? कुगाःमा तुम्मा मन्च्छुक्मा पोःक्सआड वा? ॥ आल्लो मनाहाःर सुन? साःमडगभनामा मसतुसाड मन्च्छुक्मा पोःक्सबा ला तुक्सि करेआड वाःरो ॥ ३१ खल्ले चोगुल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले चोःक्सा मसुकुतुम्बा याःम्बक थआड होःप्लो ॥”

३० मरियमर नोगप पिरु, “इडगाःग दाडबाल्ले कुसवारोमाआरो ॥ सनःग कबाःतुबा हेकके कल्लरो ॥” हेकक्याड माडलाइडबान प ॥

मरियमिन इलिसिबाःनकुदुम्स पःक

३१ याडसि मरियमिन्नाड यहुदिया थुम्मोबा कोःक्माओ केनेबा पाडजुम्मा थसिड ॥ ३२ खम्मा जकरिया? कुहिम्मा करेआड इलिसिबाःन् सेवा मत्तुरो ॥ ३३ इलिसिबाः मरियमिन सेवा मयबा खप्पुनासःन्न कुसाप्पोःक्को क्रयाक्पा अडःकवाःन् मुन्जिड लःररो ॥ इलिसिबाःन् ससमाडडिल्ले कुधिम पोःक्स, ३४ हेकक्याड यम्बा इकलाओ पार, “सनःग मन्च्छुमाहाःओ करेकनुःल्ले मुःइसामानरो, हेकक्याड सनःग सागावाःन्दुबा अडःकवाःङग मुःइसाबा पोःडलो ॥ ३५ हेकक्याड इडगाः आदाडबाल्ले कुम्माए आदुम्स ताःमा कन् आक्तडबा मिडसो इडधाःङन इडगाः खाःसुडब? ३६ सनःग सेवा केसताडबा पाःन्निन खसुडनुसःन्न इडगाः आसाप्पोःक्को क्रयाक्पा अडःकवाःन् सःत्तर मुन्जिड लःररो ॥ ३७ सनःग करेकनुःल्ले मुःइसामानरो, थआडभल्ले दाडबाल्ले सनःग कहिडमन्नो पोःड पाःतुबा पाःन्हा? कुना कसाःररो ॥”

मरियमर निडवाःफुमाडडिल्ले कुनारा फोःसु?

३६ हेकक्याड मरियमर पाःतु,

“इडगाः आसिक्लुडमोलाम्म दाडबाल्ले कुनारा फोःसुडलो,

३७ हेकक्याड इडगाः आसन्तप्दाडबा निडवाःफुमाडडिल्ले साःरिक सःताडडाड वाःआरो ॥

३८ थआडभल्ले इडगाः हेकतडमा चुडजिगेन कुसवारोमान निडवाः इःताडडाड वाःआरो ॥

††१ :३२ दाउद-साःरिककेडडबा यहुदिहाःर सुनि? हाड ॥

††२ :३५ निडवाःफुसाः-कनयेसुर लत्छा कुमिडलो ॥

आल्लआइधो था:कथा:कको इडगा? मु?इसामा फा?आइ मेसंतारो, ४९ थआइभेल्ले मुक्साम्दाइबा निडवा?फुमाइडिल्ले यम्लाबा या:म्बकहा? इडगा? चोगाइ पिराइडवा?आरो ॥

सुने? कुमिडडिडग ससे चो:कलो ॥

५० हेकक्याइ सुने? मिडसो इडधा:इ क्विबाहा? करेक था:कथा:कको सुने? कुलुडगुम्मिन आस:न्धाकतुसि?रो ॥

५१ सुने? मुक्साम्बा कुहुकहा? ये या:म्बक चोगुआइ वा?, हेकक्याइ आइदिड केल?बाहा? करेक इदिवदि? चोगुसिआइ वा?रो ॥

५२ हेकक्याइ सुने? हाइ क्रेजा:कपाहा? सुनि? हाइ युक्नाओलाम यो था:सुसिआइ वा?, कर चुडजिगम्बाहा? था:इधा:इ फो:कसुसिआइ वा?रो ॥

५३ हेकक्याइ सुने? साकिल्ले तरुसिबाहा? नु:बा चिग:कवाहा? पिरुसिआइ वा?, कर याइसाकुन्धसाबाहा? कुघालेम् पाइघुसिआइ वा?रो ॥

५४-५५ सुने? अब्राहाम ॥ नु कुमु?इदाइसाहा? सदादिड लुडमा? तुक्मासि निडवा? इ:तुआइ वा?रो ॥

सुने? आनिग था:कहा? मंतुसिबा हेकक कुसवारोबा इसराइलेन ॥ कुमा? पिरुआइ वा?रो ॥”

५६ मरियम्मिन ला सुम्मि थारिक इलिसिबा:न्नु वये, हेकक्याइ कुहिम्मो नु:कसेरो ॥

बप्तिस्मा क्विबा युहुन्ना:न सावा:न्डिड

५७ हेकक्याइ इलिसिबोर कुसावा:म्मा येम त्येआइ येम्बिल्ला?सा:धिक सावा:न्दुरो ॥

५८ हेकक्याइ सुने? कुहिम्बसाइबाहा? नु कुगा?इबाहा? कन् दाड्बाल्ले सुने? लुडमा? तुक्तुवा पा:न्नन मेघ्र?सुआइ खडहा? सुने?नु मेस:तरो ॥

५९ हेकक्याइ अड:कवासा:न येत्तिल्ह (८) येन्नो हर्दा मेहुगु मेबिरुबा थिम्मो \*मदयेआइ सुने? कुमिडडिन्नाइ कुम्बार कुमिड कुइसि:क जकरिया मिड वा:प्मा मेड:तुआइ मेवये, ६० कर कुम्मार मंतुसि “मे:न्लो ! कल्ले कुमिडग युहुन्ना वा:प्मा पो:डलो ॥”

६१ खडहा?रे कुम्मा:न मेसंतु, “खने? क्रेगा?इहा?ओ अक्तड्बा मिड क्रेवा:प्पा मनाहा? मेहा:प्लो ॥”

६२ हेकक्याइ खडहा?रे जकरिया:न हुक्चा:ल्कि:ल्ले सं:न्मेदोसु, “कल्ले कुमिड थ वा:प्मा निडवा? क्रेजागुआइ क्रेवा?बे?” ६३ खल्ले साप्पा सामा:न ना:क्तुसिआइ कल्ले कुमिड युहुन्ना लतरिक साप्तु पिरुसि ॥ हेकक:ल्ले खडहा?रे सुनि? निडवा? मयरो ॥ ६४ सिमो खन पा:प्मा हे:क्तेआइ खल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले कुनारा फो:मा हे:क्तुरो ॥ ६५ खडहा?रे सुनि? हिम्बसाइबाहा? सुनि? निडवा? मयरे मेगिसरो ॥ यहुदियास्मा काक को:क्मा फाइजड्बा पाइभ? खाराक कन् पा:न्नन सं:ररो ॥ ६६ हेकक्याइ कन् पा:न्नन क्रेघम्बा क्रेक्ते सुनि? निडवा? मयेआइ खडहा?रे अक्खे मेबा:तु, “आल्ल कन् अड:कवा:न ता:न्दि थ पो:ड्बाइरो?” थआइभेल्ले दाड्बाल्ले कुहुक्कन खन अड:कवा:ल्ले कुसम्दाइ वयरो ॥

जकरिया:ल्ले माडनिडवा?पा:न पा:तु?

६७ युहुन्ना? कुम्बा जकरिया:न सेसमाइडिल्ले थुक्तुआइ माडनिडवा?पा:न पोर,

६८ “इसराइलिहा?रे सुनि? दाड्बा निडवा?फुमाइडिल्ले कुनारा फो:सुम्नो, थआइभेल्ले सुने? कुमनाहा? कुम्बराइ मेतुसिआइ चो:कयुम्मो पिरुसिरो ॥

६९ सुने? कुसवारोबा दाउदरे कुहिम्सयडलाम

याभि सन्तप क्विबा मुक्केगुवा सन्तप्दाड्बाधिक फो:क्सुरो ॥

७०-७१ आनि? निडमिहा? नु याभि क्रेजि:प्पाहा?रे सुनि? हुक्कोलाम ताड्आस:प्लो केल?बा पा:न्नन

॥ ५१:५४-५५ अब्राहाम मेप्पनाबा मनालाम्बाए काक यहुदिहा? मेबा:कसेबारो ॥

॥ ५१:५४-५५ तगिबा माडहुप्पोबा येम्मो यहुदिहा? मेयुडेबा लाजे?इल्ले कमिडडिन इसराइल वये ॥

॥ ५१:५९ हर्दा हेक्मान-कडग निडवा?फुमाइडिल्ले येम्बिल्ला? कुमनाहा?रे सुनि? क्रेयकपा मिकस:न्लो ॥

यरिक तडबे तगि सेसे माडनिडवा?पाःन केबाःप्याहा?रे मेबाःतुआड वये ॥

७२ आनि? थाःक्थेबाहा? लुङ्गुम् ओसःन्धाक्सासि फा?आड  
माडहुपिन निडवा? इःतु ॥

७३ खन माडहुपिन सुन? आनि? थाःक्थेबा अबराहाम्मिन्नु माडहेक चोगुआड वयेरो ॥

७४-७५ कन माडहेकिकनआनि? निडमिहा?रे सुनि? हुक्कोलाम ताडसःभ्मा आघाःसुम्त,  
हेक्कयाड मडगिए मनयडड आनि? हिडमन खाराक सस नु सामयोनिबा पाःडमाआड सुन? कुसेवा  
चोःक्मा आसुकतुम्त फा?आड पाःक्खेबारा ॥”

७६ “आस्साःए, खन? करकनुःल्ले पयम् यम्बा निडवा?फुमाडडिल्लेन माडनिडवा?पाःन केबाःप्या  
कम्भल्लो ॥

थेआडभल्ले खन? दाडबाल्ले कुदगि लाम यारिप चोःक्खे केबेःक्लो ॥

७७ हेक्कयाड कुमनाहा? लायोलाम लेभि नु सन्तपरं सिक्कुम्दिड निडवा? ओसःनोधाक्तुसि?रो ॥

७८ हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले चुडजिगन कुलुङ्गुम्भिल्ले चोगुल्ले  
साडगराम्पदाडलाम नाम्साडडिन आनि?ओ चुक्मा इःतरो ॥

७९ हेक्कयाड सादाम्मा नु सिःमल्लेनसाम्मिःप्या केवा?बाहा?ओ खन नाम्साडडिन ओःल्लो,  
हेक्कयाड आनि? लाडभाःन सनारुड लाम्मो तोःन्छिडलो ॥”

८० हेक्कयाड अडेःकवा युहुन्नाःन पोःरर याम्साम्मो केधुम्बा पोःक्खेर पेआड सेसेमाडडिल्ले  
कुधिम् पाःक्खेआड सुन? इसराइलिहा?ओ ओसःन्सन्धाक्सिडडे थारिक एःक्सादन्तोए वये ॥

यसुरं कुसावाःन्छिडमान

मत्ति १:१८-२५

१ खन यम्मो रोमि पयम् हाड अगस्तसेल्ले करेक रोमि हाडजुम्मो याम्नाःत्तिःत चोःक्मा  
२ फा?आड इडदत पिरुसि ॥ २कन थिक्सिगेःक्पा याम्नाःत्तिःत मेजोगुल्ले सिरिया थुम्मोबा  
सुहाडगम्बा कुरेनियस वये ॥ ३करेक मनाहा? याम्नाःत्तिःतो मिड साप्से आबाड पाडजुम्मो मेबे ॥

४-५ हेक्केःल्ले युसुफेन्नाड गालिल थुम्मोबा नासरत पाडभ?ओलाम यहुदियास्मा दाउदरे  
कुबाडजुम्मे ब्रथलेहम्मो मिड साप्से थसिड, थेआडभल्ले सुन? दाउद हाडडिल्ले कुमु?इदाडसा  
वये ॥ सुन? कुमेःक्सिम् पाःन केबु?माआड केवा?मा मरियम्मिन्नु पे ॥ खन यम्मो सुन? मन्छुक्मा  
वयेरो ॥ ६ हेक्कयाड खडहा? खम्भो वयेत्तिल्ले मरियमरे कुसागम्भा येम् त्येआड ७ सादुडडिल्ले  
तरु, हेक्कयाड तुम्बा येम्बिल्लेसाःन सावाःन्दुआड खन अडेःकवाःन तैःतिल्ले सुडुआड  
वाघाःडडा नरसु, थेआडभल्ले खडहा?रे जेयाडघाःक्को याडघाःक्मा मेघाःसत्तुन्तो ॥

मेल्लुककम्बाहा? नु माडलाइडबाहा?

८ खन यम्मो लाःक्कात् चौरिओ कुमा मेल्लुककम्बाहा? सुनि? मेल्लुकहा? मंगोःस्सुसिर  
सेन्दिक मयुड ॥ ९ खम्भो दाडबाल्ले कुमाडलाइडबाधिक ओसःन्धाक्सिड, हेक्कयाड दाडबाल्ले  
कुमिमिदिडडिन सन्दाडगन ओःत्ति कुडसिःक सुनि? खिरि लेक्तरो ॥ खडहा? सा?रिक मगिसे,  
१० कर माडलाइडबाल्ले खडहा? मत्तुसि, “खिनि? मगिसम्मिन्ने?ओ! काक मनाहा? सा?रिक  
मेसःल्ले फा?आड इडगा? खिनि? लागि सुनाइड तारुडडाड वा?आरो ॥ ११ थेआडभल्ले आइन  
दाउदरे कुबाडजुम्मो सेल्लेपदाडवान् सावाःन्छिडडाडवा? ॥ सुन?ए निडवा?फुमाडडिल्ले सेःन्दुबा  
खिरस्त दाडबारा ॥ १२ अडेःकवाःन तैःतिल्ले मसुडुआड वाघाःडडा मेडपुआड नेबा केनिःसुम्तो ॥  
खिनि? लागि वा खनिन्ने मिक्सःन पोःडलो ॥”

१३ खम्भो हेक्कघत यरिक माडलाइडबाहा? मेघाःम्सिडडाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा  
मेघाःसुर अक्खे मेबाःतु,

१४ “साडगराम्पदाडडोबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिड पोःडल,

हेक्कयाड इक्सादिड खाम्बेःक्को लुडमा? तुक्तुसिबा मनाहा?रे सनारुड मेघाःसुररो ॥”

१५ हेक्कयाड खन माडलाइडबाहा? याडघो साडगराम्पदाडडो मेनुःक्खे मेबे, हेक्कयाड  
खन मेल्लुककम्बाहा? अक्खे मेमेत्तिल्ले, “आल्ले आनि? माडलाइडबाहा?रे आम्भत्तबा हेक्के  
ब्रथलेहम्मो केबोःडबा पाःन्निन्ने पगिआड ओमेत्तुम्तो ॥”



१६ हेकक्याङ खंडहा? हारा मजातर वथलेहम्मो मंबे ॥ खप्पो युसुफ नु मरियम हेकक्याङ वाघोःडडो मंडपुआङ नेस्सबा अङःकवाःन मंदुमुरो ॥ १७ हेकक्याङ खंडहा? कन् मनिःसुआङ खंडहा? अङःकवाःल्ले कुर्याःम्बओ माडलाइडबाहा? ममंतुसिबा पाःन्निन मज्जवतुसिरो ॥ १८ मल्लुककम्बाहा? मंबाःतुबा पाःन्निन मनाहा? मघेप्सुआङ सुनि? निडवा? मयरो ॥ १९ कर मरियमिल्ले कन् करेक पाःन्हा? कुनिडवा? सिगाङ युक्सुआङ निडवा? इःत्तिळ्ळल वयरो ॥ २० हेकक्याङ खन मल्लुक कम्बाहा? माडलाइडबाल्ले पाःतुबा कुइसिःक पाःक्खंबा मनिःसुआङ निडवा? फुमाङडिल्ले कुमिमिदिङ मज्जोगुर कुनारा मभोःसुर मनुःक्खं मंबरो ॥

यसुःन मिड मंबाःतु

२१ यत्तिळ्ळ यन करेल्ले अङःकवाःन हर्दा महेगु मबिरुआङ यसु मिड मंबाःतुरो ॥ खन मिडडिन सुने? हाडसिडमानुःल्ले तगिए माडलाइडबाल्ले पिरुसिआङ वयरो ॥

यसुःन माडहिम्मो मंबोःन्दु?

२२ आल्ले मोसारे सापुबा सामयोथिम सापुनाःल्ले पाःतुबा कुइसिःक याङ्वाङ फोःडमा येन त्येआङ युसुफ नु मरियमरे यरुसलेम्मो अङःकवाःन दाडबाल्लो तोःम्मा फा?आङ तारेत्तु २३ थेआङभल्ले यहवे दाडबाल्ले कुसामयोथिम्मा तुम्बासाहा? करेक दाडबाओ सस ल?रिक तोःम्मासिए पाःड ॥ २४ हेकक्याङ यहवे दाडबाल्ले कुसामयोथिम कुइसिःक कुगाथिक पुतुःक्के इगर नेत्तिळ्ळ परवासाहा? सिदुडजभा चोःक्मा फा?आङ माडहिम्मो तारेत्तु ॥

२५ आल्ले यरुसलेम्मो सिमियोन मप्पनाबा मनाधिक वये ॥ खन सामयोनिबा नु निडवा? फुसाम्बा वये ॥ खल्ले इसराइलिहा? सुनि? मिकवा केदुःक्पनहाडधुर वयेआङ ससमाडडिल्ले कुधिम थिम्सुआङ २६ इसराइलिहा? सुनि? सन्लप्राडबा निडवा? फुमाङडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तनकेनिःसुआङलक केमासिडलो ल?रिक ससमाडडिल्ले ओसःन्धाक्तुआङ वयरो ॥ २७ ससमाडडिल्ले लाम्तोसुआङ सुने? माडहिम्मो ते?रु ॥ खप्पो युसुफ नु मरियमरे सामयोथिम कुइसिःक अङःकवा यसुःन तोःम्मा फा?आङ तारेत्तुल्ले २८ सिमियोनरे कुहुक्को अङःकवाःन पक्सुआङ निडवा? फुमाङडिल्ले कुनारा फोःसुर अक्खं पाःतु,

२९ “मुक्साम्दाडबा आदाडबाए, आल्ले खने? केमत्ताडबा कुइसिःक इडगा? केसवारोबान सनारुडडो सिःआनिरा,

३०-३१ थेआङभल्ले खने? करेक मनाहा? सुनि? तगि यारिप केजोगुबा केसन्तपिन इडगा? आबाड आमिकिल्ले निःसुडडाड वा?आरो ॥

३२ सुने? थिम्मन्दड सुवाडहा? लागि

ओःत्ति ओसःन्धाक्पा

हेकक्याङ सुने?ग करेक इसराइलिहा? सुनि? मिमिदिङ पाःडलो ॥”

३३ अङःकवाःल्ले कुमन्ना कुम्बा कुम्मासिए कन् पाःन्निन खप्सत्तुआङ सारिक सुन्धि? निडवा? मयरो ॥ ३४ हेकक्याङ सिमियोनरे खंडहा? मु?इसाम थाःसु पिरुसिए मरियमिन मंतु, “कन् अङःकवाःन इसराइल्बा यरिक मनाहा? सुनि? पोराडमा नु सबप्पारन मिकसःन पाःडल फा?आङ निडवा? फुमाङडिल्ले सेगुआङ वा?, हेकक्याङ यरिक मनाहा? कुदक्लेड्वाओ मंबाःल्लो ॥ ३५ हेककेःल्ले सुनि? निडवा? सिगाडबा पाःन्हा? थाःप्लो ॥ हेकक्याङ तुक्खरे खारोसुकपा ताभेःल्ले कुइसिःक केरुडमा?इन लस्सु?रो ॥”

३६ हेकक्याङ खप्पो आसरे सुवाडबा फनुएलरे कुस्साः हन्ना मप्पनामा माडनिडवा?पाःन केबाःम्मा सामयोनिमा नु सेवारोमाधिक वये ॥ खन कुमःक्खिसम पाःक्खंआङ नुसि (१९) तड्बे थारिक कुयम्बाःन्नु सारिक वयेत्तिळ्ळ हेकक्याङ कुयम्बा?इनमासिडडाड ममदुमा पाःक्खंआङ वयरो ॥ ३७ सुने? तड्बे यत्-लि (८४) केराप्पा काप्पोमा वयरो ॥ खल्ले माडहिम्मिन आफ्फाल्लेआङ मल्लत्ते सेन्दक लेन्दक चाःन्त युडरे तुवा चोशर निडवा? फुमाङडिल्ले कुसेवा चोगुर वयरो ॥ ३८ खन येम्मो खप्पो त्येआङ निडवा? फुमाङडिन नोगेन पिरु इसराइलिहा? सुनि? चोःकयुम्भो केहाडबा मनाहा? अङःकवाःल्ले कुमन्ना मंतुसिरो ॥

### युसुफेन्नु नु मरियमिन् नुःइसि?

३१ दाइबाल्ले सामयोथिम साप्ताओ पाःतुवा कुइसिःक मरियम नु युसुफेर चोगेत्छुआइ खंडहा? आबाइ पाइभे? गालिल थुम्बा नासरत पाइजुम्मो नुःक्सेत्छि पसिरो ॥ १० खेप्पो अइःकवाःन पाःःर पआइ कंधुम्बा पाःक्सेरो ॥ सुने? सिक्कुम्दिड निडवा? कुथिम वय, हेक्क्याइ निडवा? फुमाइडिल्ले कुमु?इसामिन् सुने? सम्दाइ वयरो ॥

### यसुःन चुक्तेल्ले माइहिम्मो पाःन्धइ चोगु?

११ तइबे थप्पा यसुरे कुम्बा कुम्मासि यरुसलेम्मो यहुदि चोःकयुम्मो तडनाम्मो पेःकमा थिम कत्तेत्छुरो ॥ १२ हेक्क्याइ यसुःन थिकनेत् (१२) तइबे करेत्तले खंडहा? याम्मा तडनाम्मो मेबे ॥ १३ खेन् तडनाम्मिन् पआइ खंडहा? हिम्मो नुःडमा महःक्ते, कर यसुःन यरुसलेम्मोए वयलारे ॥ कन पाःन्निन् यसुरे कुम्बा कुम्मासिरे निडवा? मघोःसत्तेन्तो ॥ १४ खंडहा? तगि कबेःकपा लाम्दिःकसावाहा?नु पबिला फा?आइ इःत्तेत्छु ॥ थिक यन्वा लाम्दिःक मजोगेआइ सुन्धि? का?इ सो?धोःक नु तेःडजुम्हा?ओ यसुःन कोःप्पा हेःक्तेत्छु, १५ कर मदुमत्तेन्नाइ नेम्पाइ कुगोःत्ते यरुसलेम्मो नुःक्सेत्छु ॥ १६ सुम यन्ना यसुःन माइहिम्मो यहुदि सिक्साम्बाहा? खेप्पुसिरे पाःन सेःन्दोसुसिरे युडवा तुमेत्छुरो ॥ १७ सुने? कुइःत्तेइसाम नु पिरुसिबा नोगप केनेम्बा मनाहा? सा?रिक् सुनि? निडवा? मय ॥ १८ हेक्क्याइ कुम्बा कुम्मासिरे सुने? निःसत्तेत्छुआइ सुन्धि? निडवा? मय ॥ कुम्मार सुने? मेतु, “आस्साःए, खेने? थआइ अक्खे याम्पि केजोगेबाबे? आन्धिगे निडसाम्मा थ्येसिगेआइ कोःत्तेत्छुगे मेःम्बे?”

१९ यसुरे सेःन्दोसुसिरे, “पानुदिडआम्बो आम्मो, थआइ याम्पि केगोःत्तेत्छुबाबे? इडगा? पानुदिड आम्बारे कुहिम्मो वा?मा पाःइ फा?आइ सिन्धि? केन्निःसत्तेत्छुन्बे?” २० कर कन पाःन्निन् खंडहा? कुसिड मेनिःत्तेत्छुन्लो ॥

२१ हेक्क्याइ सुने? कुम्बा कुम्मासिनु नासरतओ पे ॥ सुने?ग कुम्बा कुम्मासिरे सुन्धि? पाःन केनेम्बा वय ॥ कुम्मार कन करेक पाःन्हा? कुनिडवा? सिगाइ युक्सुरो ॥ २२ अक्खेले?रिक् यसुःन सिक्कुम्दिड निडवा? नु नासिडेगेन थक्को निडवा?फुमाइ हेक्क्याइ मन्धाम याम्पिरे सुनि? लुडगुम्मो पाःःर परो ॥

### बपित्तिस्मा केबिबा युहुन्नारे कुइडभन

मत्ति ३:१-१२, मार्कुस १:१-८, युहुन्ना १:११-२८

३ १ आल्ले रोमि पयम् हाइ तिबेरियसल्ले हाइ चोगुवा तइबे थिक-डा (१५) करेआइ वयल्ले पन्तियस पिलातसेन यहुदियाबा सुहाडगम्बा वय ॥ खेन् यम्मा हेरोदेन गालिलस्मा सुहाडगम्बा, कुन्सा? फिलिप्पेनइतुरिया नु तराकोनितिस थुम्पोबा सुहाडगम्बा, हेक्क्याइ तिसानियासेन एबिलेनि थुम्पोबा सुहाडगम्बा मेवय, २ हेक्क्याइ हन्नासेन नु केयाफासेन मानिडवा?फुसाम्बा वयत्तेत्छु ॥ खेन् यम्मा एःकसादेन्ना जकरियारे कुस्साः युहुन्नाःल्लो निडवा?फु पाःन्जाविकन त्येआइ ३ सुने? यदेन यडघइ खिरिबा लाजे?ओ साराक लाम्दिःक चोगरे लायोलाय हिन्देम्मे?आइ बपित्तिस्मा पाःक्खेम्मे?, हेक्क्याइ निडवा?फुमाइडिल्ले खिनि? लायोःन लेप्पि केबिरे? ले?रिक् इडभन् चोगुरो ॥ ४ हेक्केले?रिक् माइनिडवा?पाःन केबाःप्या यसेयाःल्ले कुसाप्पेन्ना युहुन्नारे कुयाःम्बेओ साप्तेआइ पते,

“सुने? एःकसादेन्ना अक्खेले?रिक् केअःकपा इक्लारे,

“दाइबाल्ले कुमाराम्मिन् यारिपे चोगेम्मे?आइ

कुलाम्हा? तोःन्दोःनचोगेम्मे? !

५ करेक नेवालाहा? लुप्सिडल,

कोःकमा फाडजइहा? तडडाइ

तेःम्बे पाःडल हेक्क्याइ इःलाम्हा? तोःन्धिडल ताफ्रेःम्बा लाम्हा? नुःबा पाःडल ॥

६ हक्कलरिक् निडवा? फुमाडडिल्ले पिरुसिबा कुसन्तपिन करेक मन्छाम्पोन् यामिहा? रे मनि:सु?रो ॥” †

७ मनाहा? युहुन्नालाम बप्तिस्मा पो:डस खे?यो मदय ॥ युहुन्ना? खेडहा? अक्स मत्तुसि फ:क्तुसि, “अस:कसास, खिनि? कन केदा:वार केवप्पा निडवा? फुमाडडिल्ले कुघुम्दिडलाम खत्तिडडम? फा?आड हा:ल्ले कसत्तिब? ८ लायालाम केहिन्दिवा पा:न्निन् ओस:न्दाड चो:क्स नु:बा या:म्बक चोगम्म?ओ ॥ आनिगग अबराहामर कुस्सा:सिग, खल्ले चोगुल्ले खुम्दिडलाम खत्तिडडमा सुक्तिग? फा?आड निडवा? मइ:तम्मिन्ना?ओ, थआडभल्ले निडवा? फुमाडडिल्ले कन लुडहा?आड अबराहामर कुस्सा: चो:क्मा सुक्तुसि?रो ॥ ९ आल्लासा निडवा? फुमाडडिल्ले कुघासन्निल्ले त:न्दिडग सिडबुडमो खा चुक्मा इ:त्तआड वा? ॥ नु:बा सिडस? मन्धा:कमनावा सिडबुडहा? करेक ताडमाआड मिओ लाप्फुमा पो:डलो ॥”

१० मनाहा? रे सुने? स:न्सदोसु, “हक्कगर आल्लो आनिग थ चोगुम्बबाब?”

११ युहुन्ना? नोगप पिरुसि, “हा:ल्ले नत्तिड चोड कतु?, खल्ले मडगम्पनावानु लत्छा पिरुर, हक्कयाड हा:ल्ले चामा कतु?, खल्ले चामा मडगम्पनावानु हा:सु चर ॥”

१२ हक्कयाड ए:डयाड केभो:डबाहा?आड खे?यो बप्तिस्मा पो:डस मदयआड युहुन्ना:न स:न्सदोसु, “सिक्साम्ब, आल्ले आनिगग थ चोगुम्बबाब?”

१३ युहुन्ना? खेडहा? मत्तुसि, “खिनि? रोमि थिम्मो सात्तेआड केवप्पाआडधो मनाहा?लाम यरिक् ए:डयाडमो:क्सम्मिन्ना? ॥”

१४ हक्कयाड थक्सुबाहा?आड खे?यो मदयआड “आनिगग?” फा?आड स:न्सदोसुरो ॥

खेडहा? युहुन्ना? अक्स मत्तुसि, “खिनि?आड वे? मनाहा?लाम साकल्लेक नु इडलेक्लामयाड मभो:क्सम्मिन्ना?, कर केधो:सुम्बा फा?याडडो खिनि? निडवा? तासम्म? ॥”

१५ हक्कयाड मनाहा? रे सुनि? निडवा?बो ता: ल?रिक् महाडघुर निडसाड मजोगुबा निडवा? फुमाडडिल्ले स:न्दुवा खिरस्तडग बा कन म:म्बि फा?आड सुनि? निडवा?बो ममत्तिडडलो ॥ १६ युहुन्ना? खेडहा? करेक नोगप पिरुसि, “इडगा?ग खिनि? च्वा:तिल्ले बप्तिस्मा पिनिड, कर इडगा?नु:ल्ले मुक्साम्साबाधिक तार पत् ॥ इडगा?ग यो:क कुइसि:क कुलाडसु:पनाम्हा? फा:डमाआड मला?आन्लो ॥ सुने?ग ससमाड नु मि:ल्ले बप्तिस्मा केबिरी?रो ॥ १७ कुम?ए:तिल्ले सि:न आ:म्मा फा?आड सुने? यारिप वा?, हक्कयाड सुने? तुगुर सुप्सुआडसि:न चाधो:क्लाओ चिक्सु? हक्कयाड कुहक्हा? आप्फाल्लेआड मन्छि:मनावा मिओ हा:न्दुद:सु?रो ॥ १८ हक्कलरिक् सुने? यरिक् परिकलेन सिक्कुम्दिड खाहुन्हा? पिरुसि सुनाइड इडभन स:सुरो ॥ १९ कर युहुन्ना? सुहाडगम्बा हेरोदेन फ:क्तु, थआडभल्ले सुने? कुअड:क्मा हेरोदियासन् म:क्सिम् मत्तुआड वय, हक्कयाड वे? यरिक् फन या:म्बक्हा?आड चोगुआड वयरो ॥ २० हेरोदेर युहुन्ना:न पुडलाहिम्मा साक्तुआडआल्लसाड यरिक् फन या:म्बक्किन् यो?रुरो ॥

येसु:न बप्तिस्मा पो:ड

मत्ति ३.१३-१७, मर्कुस १.९-११

२१ थिकयन् काक मनाहा? बप्तिस्मा म्बो:क्सल्ले येसु:न्नाड बप्तिस्मा पो:क्स ॥ हक्कयाड सुने? तुवा चोगुर पत्छेल्ले ताडसाक्पेनहेरआड २२ ससमाडडिन पुत्तु:क्के हक्के येआड सुने? कुसम्दाड चुक्ते, हक्कयाड साडगराम्पदाडडोलाम इक्ताधिक ये, “खेने? इडगा? आमि:म् आस्सा:नेरो ॥ खेने?नु इडगा? सा?रिक् स:त्ताडडाड वा?आरो ॥”

येसुर कुधा:क मिडसरा:न

मत्ति १.१-१७

२३ आल्ले येसुर माडसेवा या:म्बक चो:क्मा हे:क्तुल्ले सुने? तडवे सुम्बो:ड (३०) करेआड वय ॥ सुने? मन्छाम यामिहा? रे मेड:तुवा कुइसि:क येसुफेर कुस्सा: वयरो ॥ २४ येसुफेन हेलिरे कुस्सा:, हेलि:न मतातेर कुस्सा:, मातातेन लेबिरे कुस्सा:, लेबि:न मेल्लिरे कुस्सा:, मेल्लि:न जन्नेरे

कुस्साः, जन्नैःन युसुफर कुस्साः वयरो ॥ २५ युसुफेन मत्ताथियासेर कुस्साः, मत्ताथियासेनआमोसेर कुस्साः, आमोसेन नाहमर कुस्साः, नाहूमिन इस्तिर कुस्साः, इस्तिःन नग्गाइर कुस्साः, २६नग्गाइन माथर कुस्साः, माथेन मत्ताथियासेर कुस्साः, मत्ताथियासेनसमैनेर कुस्साः, समैनेन योससेर कुस्साः, योससेन योदार कुस्साः वयरो ॥ २७ योदाःन योआनेर कुस्साः, योआनेन रसार कुस्साः, रसाःन यरुबाब्रलेर कुस्साः, यरुबाब्रलेन सालतिएलेर कुस्साः, साल्तिएलेन नेरि कुस्साः वयरो ॥ २८ हेक्क्याइ नेरिःन मत्किर कुस्साः, मत्किःन अददिर कुस्साः, अददिःन कोसामर कुस्साः, कोसामिन एलमातमर कुस्साः, एलमातमिन एरल्ले कुस्साः वयरो ॥ २९ हेक्क्याइ एरन यहोसुर कुस्साः, यहोसुःन एलिएजरले कुस्साः, एलिएजेरन योरिमर कुस्साः, योरिमिन मातातेर कुस्साः, मातातेन लेबिर कुस्साः वयरो ॥ ३० हेक्क्याइ लेबिःन सिमियानर कुस्साः, सिमियानेन यहुदाःल्ले कुस्साः, यहुदाःन युसुफर कुस्साः, युसुफेन योनामर कुस्साः, योनामिन एलियाकिमर कुस्साः वयरो ॥ ३१ एलियाकिमिन मलेआर कुस्साः, मलेआःन मिन्नार कुस्साः, मिन्नाःन मत्ताथार कुस्साः, मत्ताथान नातानर कुस्साः, नातानेन दाउदर कुस्साः वयरो ॥ ३२ हेक्क्याइ दाउदेन यिसैर कुस्साः, यिसैःन आबदर कुस्साः, आबदेन बाअजेर कुस्साः, बाअजेन सल्मानर कुस्साः, साल्मानेन नहसानर कुस्साः वयरो ॥ ३३ नहसानेन अम्मिनादाबेर कुस्साः, अम्मिनादाबेन आरामर कुस्साः, आरामिन हसरानर कुस्साः, हसरानेन परजेर कुस्साः, परजेन यहुदाःल्ले कुस्साः वयरो ॥ ३४ यहुदाःन याकुबेर कुस्साः, याकुबेन इसहाकेर कुस्साः, इसहाकिन अबराहामर कुस्साः, अबराहामिन तेहेर कुस्साः, तेहेःन नाहारले कुस्साः वयरो ॥ ३५ हेक्क्याइ नाहारन सरुगर कुस्साः, सरुगान रउर कुस्साः, रउःन पलेगर कुस्साः, पलेगेन एबेर कुस्साः, एबेरन सेलहेर कुस्साः वयरो ॥ ३६ हेक्क्याइ सेलहेःन केनानर कुस्साः, केनानेन आपेक्छेदर कुस्साः, आपेक्छेदेन समर कुस्साः, समिन नुहार कुस्साः, नुहाःनलेमसेर कुस्साः वयरो ॥ ३७ हेक्क्याइ लेमेक्सेन मतुसेलहेर कुस्साः, मतुसेलहेःन हनोकेर कुस्साः, हनोकेन येरदेर कुस्साः, येरदेन महलाललेर कुस्साः, महलालेनकेनानर कुस्साः वयरो ॥ ३८ केनानेन एनोसेर कुस्साः, एनोसेन सतेर कुस्साः, सतेन आदमर कुस्साः, आदमिन निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्साः वयरो ॥

येसुःन निडवा? सा?मा था? ?

मत्ति ४:१-११, मार्कुस १:१२-१३

४ येसुःन सेसमाडडिल्ले थुक्तुआइ यदेन यडघडलाम पे, हेक्क्याइ सेसमाडडिल्ले एःक्सादेन्नो लाम्लोसुआइ ते?रुरो ॥ २ सेप्पो लिबाःडयन (४०) थारिक वयल्ले माफेन्सामिल्ले सुने? लाया चोःक्पाडमा फा?आइ कुनिडवा? सा?रु ॥ सेन येम खाराक सुने? थेआइ मेजेनेन, हेक्क्याइ सेन एमाड कुसेल्लाःक्ते ॥ ३ सेप्पो माफेन्सामिमिन त्येआइ मत्तु, “सेने? निडवा?फुसाःने फा?गर कन लुडडिन खरःड पोःक्से? फा?आइ मत्ते? ॥”

४ येसुर सेन मत्तु, “हेक्क मेजोःक्कान, थेआडेभल्ले सामयोसाप्लाओ मासा? अक्खेल?रिक साप्लाआइ पत, मेन्च्छाम यापिःडग कुजाःल्लेरक मेहिडेनेन ॥”

५ हेक्क्याइ माफेन्सामिल्ले सुने? थाःड कोःक्माल्ले कुसम्मा ते?रुआइ मिक्चराप्यो इक्सादिड साम्बःक्माबा केरेक हाडजुम्हा? ओसःन्धाक्तुआइ ६ मत्तु, “कन याडसाकुन्धहा? नु केरेक युक्हा? इडगा? पिमा सुक्ते?रो, थेआडेभल्ले कन सम्दाड युक् सोःसुडडाड वा?आ, हेक्क्याइ आसिरा? केधाडबेन आत्तिन्च्छाड पिमा सुक्तेडलो ॥ ७ सेने? साम्बोःन केमन्च्छाडडाड सेवा केमेत्ताने फा?गर केरेक सेने?डेन पोःडलो ॥”

६ येसुर सुने? मत्तु, “सामयोसाप्लाओ अक्खेल?रिक साप्लाआइ पत, सेने? दाडवा केनिडवा?फुमाडडिल्लेक सेवा चोग? हेक्क्याइ सुने?इल्लेक माडसेवा याःम्बक चोग?आ ॥”

७ हेक्क्याइ माफेन्सामिल्ले सुने? यरुसलेम्मा ते?रुआइ माडहिम्मोबा काक्नुःल्ले केःम्बा चम्मेम्बा तेन्नो येसुआइ मत्तु, “सेने? सेक्साए निडवा?फुसाःने फा?गर, कम्पोलाम यो पिन्दे थ्ये?, १० थेआडेभल्ले सामयोसाप्लाओ अक्खेल?रिक साप्लाआइ पत, ‘निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडलाइडबाहा? इडजाःड पिरुसिआइ सेडहा?रे सेने? कम्बराड केम्मेत्तो ॥’

११ हेक्क्याइ ‘सेडहा?रे सेने? थाःड थाःड सुनि? हुक्को केम्माःक्काड

खेने? केलाडडिन लुङडो मेधामिसडडिननो ॥”

१२ यसुर नोगप पिरु, “कर सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक साप्तेआड पत्, दाडवा केनिडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? मेसा?रेने?ओ ॥” १३ हेक्क्याड माफ्नेसामिल्ले कुनिडवा? सारु सुरुआड सफारे लागि याम्मो सुयेम मेडघोए थारिक सुने? लेरुधआड परो ॥

येसुर गालिलओ माडसेवा या:म्बक चो:म्मा हे:क्तु

मत्ति ४:१२-१७, मार्कुस १:१४-१५

१४ सेसमाडडिल्ले कुमुक्सामिल्ले कुधिम पो:क्खेआड येसु:न गालिल थुम्मो नु:क्खे ॥ सुने? खेप्पो त्येबा इङघडडिन खिरिबा काक लाजे?ओ स:ररो ॥ १५ हेक्क्याड सुने? खेन थुम्मोबा यहुदि चुम्तुडहिम्हा?ओ पर हु?रुसिल्ले करेक्ते कुनारा मेभा:सुरो ॥

नासरतओ येसु:न मेना?रु

मत्ति १३:५३-५८, मार्कुस ६:१-६

१६ हेक्क्याड येसु:न पो:रआड थाङ्बन करेबा नासरत पाङ्गुम्मो त्ये ॥ सुने? कुयेप्रेक कुडिसि:क ना:म्सिडयेन्ना यहुदि चुम्तुडहिम्मो पआड सामयोसाप्ता:न नि:प्पा फा?आड यम्सिड ॥ १७ खेप्पो केवा?बा सामयोसाप्ता केगप्पाहा?र सुने? माङ्गिनिडवा?पा:न केवा:प्पा येसेया:ल्ले साप्तुबा सामयोसाप्ता:ल्ले कुगित्ता:न मेबिरु, हेक्क्याड सुने? खेन फा:क्खुआड अक्खेल?रिक केबप्रेनसो:सुआड नि:रु-

१८-१९ “दाडवाल्ले कुससेमाडडिन इङगा? आसम्दाड वा?,

थेआडभल्ले याङ्गसा?बाहा? सुनाइङ्ग इङ्गभन चो:क्खे माडघो:कना पिराडडाड वा?आरो ॥

सुने? साक्पा केघा:बाहा? चो:कयुम्मारन इङ्गभन चो:क्खे, मिक्फ:म्बाहा?र सुनि? मिक्सा:न वे:म्मा इङ्गभन चो:क्खे,

हेक्क्याड एप्रेक्खेओ केवा?बाहा? चो:कयुम्मो पिस नु दाडवाल्ले कुलुङ्गुम्मिल्ले तडबल्लेन इङ्गभन चो:क्खे इङ्गा? पाङ्घाडडाड वा?आरो ॥”

२० हेक्क्याड सुने? खेन सामयोसाप्ता:न सुबुआड खेप्पो केयेप्रेनपिरु, हेक्क्याड सुने? युडसिड ॥ हेक्क्याड करेक्ते सुने? ओमेमेत्तुल्ले २१ खेडहा? अक्खे मेत्तुसि, “आइन कन् केघेप्पुम्मिल्ले सामयोसाप्ताओ केबप्पा पा:न्हा? खिनि?ओ करेआड वा?रो ॥”

२२ हेक्क्याड सुने? पा:तुबा कुधेम केनु?बा पा:न्हा? मेघेप्पुआड करेक्ते कुनारा मेभा:सु, हेक्क्याड सुनि? निडवा? मयेर अक्खे मेमेत्तिङ्ग, “कङ्ग युसुफरे कुस्सा: मे:म्बे ?”

२३ येसुर खेडहा? मेत्तुसि, “निस्ससाड खिनि? कन् खेदा?इन इङ्गा? ओमेन्ना केवा:तुम्बिला, सिदा?साम्बे, तगि खेने? नुसिङ्ग?ओ ॥” हेक्कल?रिक कपर्नेहुम्मो केजागुबा आनिगे खेप्पुम्बेबा हेक्केए कन् केबाङ्गुम्मोआड चोगे?ओ ॥ २४ कर सुने? मेत्तुसि, इङ्गा? मेत्तिङ्ग, आत्तिन माङ्गिनिडवा?पा:न केबा:प्रेन्नाड कुबाडभ?साबाहा?र मेन्दा:क्तुन्तो ॥ २५ सेक्साए माङ्गिनिडवा?पा:न केबा:प्पा एलिया:ल्ले कुयेम्मो इसराइलओ यरिक मेमेदुमाहा? मेवये ॥ खेन येम्मो ताङ्गसाकप्रेनतडबे सुम्सिआड कुभर:ङ्ग थारिक सुप्सिङ्गडाड पाङ्गान्दिङ्ग वाहि:तमेधेनेन्नाड खेन लाजे?ओ किप्पा केघु:बा यम्बा साक पोरो ॥ २६ खेप्पो यरिक मेमेदुमाहा? मेवयेसाड निडवा?फुमाडडिल्ले एलिया:न इसराइलओ मे:न, कर सिदोन थुम्मोबा सारफत पाङ्गुम्मोबा मेमेदुमाल्लेअरक पाङ्गुरो ॥ २७ हेक्कल?रिक माङ्गिनिडवा?पा:न केबा:प्पा एलिसा:ल्लेआड इसराइलओ यरिक लगे?र तरुसिबा मनाहा? मेवयेसाड आत्तिन्नाड मेनुसुन, कर सिरियास्मा नामान्तेक नुसुरो ॥”

२८ कन् पा:न्निन मेघेप्पुआड यहुदि चुम्तुडहिम्मो केवा?बा करेक मनाहा?र सुनि? सिक पोरो ॥ २९ खेडहा? मेबोगेआड येसु:न मेदम्सुआड पाङ्गुम्मे ला:क्कात मेउ:क्खु मेल:तु ॥ हेक्क्याड पाङ्गुम्मिल्ले कुबेसाडबा याक्के:क्कोलाम् लाप्फुमा था:मा फा?आड मनाहा?र मेदे?रु, ३० कर मनालुम्मोलाम् सुने? फि:न्हेङ्गडाड ल:न्दे परो ॥

## फ्रन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाःन

मर्कुस १.२१-२८

३१ हेक्कयाङ् सुने? गालिल थुम्माबा कपर्नहुम पाङ्जुम्मा पेआङ नाःमिसड्येन्ना खेप्माबा यहुदि चुम्तुङ्हिम्मा मनाहा? हु?मा हेःक्तुसि ॥ ३२ सुने? कुनिसाम्मिन मघेप्सुआङ् खेप्माबा मनाहा? सा?रिक् सुनि? निङ्वा? मय, थआङ्भल्ले येसुःन युक् क्रेगप्पा कुडिसिःक पा?रो ॥ ३३ खेप्मा यहुदि चुम्तुङ्हिम्मा फ्रन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाधिक वय ॥ खल्ले यम्बा इक्लाओ अःक्तेर अक्ख पाःतु, ३४ “नासरतबा येसुए, खने? आनिगेनु थ क्रेगोःतुबाब? खने? आनिगे मङ्गस क्रेदयबाबि? खने? हाःत्तेब फा?आङ् निःसुम्बरो खने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले केबाङ्घुबा सेस कुमना?रो ॥”

३५ येसुर खेन फ्रन्साम्मिन फ्रेःक्तु, “स्वाःत! खेन मनाःन लेर?आङ् पगे?” हेक्कयाङ् खेन फ्रन्साम्मिल्ले खेन मनाःन सुनि? तगिए पिर्धाप थाप्सुआङ् मङ्घाःन्ने लेरुधःरो ॥ ३६ हेक्कयाङ् काक मनाहा? सुनि? निङ्वा? मयआङ् अक्खे ममेल्छिङ्, “कङ्गा आक्तेरबा निसाम्ब? कने मनाःल्लेग युक् नु मुक्साम्मिल्ले फ्रन्साम्हा? इङ्जाःङ् पिरुसिल्ले मलःन मेबःक्लो!” ३७ कने इङ्घङ्ङिन खेन थुम्मा क्रेरक् पिसाङ् सःरो ॥

## येसुर यरिक् मनाहा? वेःन्दुसि?

मत्ति ८.१४-१७, मर्कुस १.२९-३४

३८ हेक्कयाङ् येसुःन यहुदि चुम्तुङ्हिम्मोलाम सिमानेर कुहिम्मा पे ॥ सिमानेर कुन्नाःभेन तुङ्ङिल्ले तरुआङ् नेस्से, हेक्कयाङ् मनाहा? खल्ले कुमेन्ना येसुःन मेसतु ॥ ३९ येसुःन क्रेदुक्माल्ले कुन्तेलाःल्ले कुबसाङ् पेआङ् खेन तुङ् तुक्मान फ्रेःक्तु, हेक्कयाङ् खिमो सिमानेर कुन्नाःभेन नुरआङ् खङ्हा? तेर ताःसुसिरो ॥

४० हेक्कयाङ् नाम्थ्येआङ् मनाहा? यरिक् परिकपा तुक्माल्ले तरुसिबा मनाहा? येसुओ मेदारुसि ॥ येसुर खङ्हा? सुनि? सम्दाङ् हुक् नेस्सुबिरुसिआङ् नुसुसिरो ॥ ४१ हेक्कयाङ् फ्रन्साम्हा?ग अक्खे मेबाःतुर मलःन्दे मेबरो, “खने?ग निङ्वा?फुसाःनेरो ॥” कर येसुर खङ्हा? फ्रेःक्तुसिरे पाःप्मा मेबाङ्घुनिसन, थआङ्भल्ले खङ्हा? सुने?ए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिरस्तरो फा?आङ् मनिःसुआङ् मेवयेरो ॥

## येसुर चक्केल्ले?ए सुनाइङ् इङ्भन चोगु?

मर्कुस १.३५-३९

४२ हेक्कयाङ् तानाम्सा येसुःन एःक्सादेन्ना पे, कर मनाहा? सुने? आत्तो वा?बे फा?आङ् मंगोःतु ॥ सुने? मेदुमुआङ् सुनि?नुए वा?र फा?आङ् साक्मा मंगोःतुरो, ४३ कर येसुर खङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गा?ग कने निङ्वा?फुहाङ्जुम्मिल्लेन सुनाइङ्ङिन वे?स्मा पाङ्जुम्हा?ओआङ् इङ्भोःमाए पाःङ्लो ॥ इङ्गा?ग बा खल्ले लागिए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पाङ्घाङ्बरो ॥”

४४ हेक्कःल्ले येसुर यहुदिया थुम्माबा यहुदि चुम्तुङ्हिम्हा?ओ पेआङ् सुनाइङ् सःसुरो ॥

## थिक्सिगेःक्पा हु?साम्बाहा?

मत्ति ४.१८-२२, मर्कुस १.१६-२०, युहुन्ना १.४०-४२

१ थिक् येन येसुःन गनेसरत वाहङ्ङिल्ले कुयाओ सुनाइङ् सःसुर येबल्ले खेप्मा मनाहा? निङ्वा?फु पाःन्नाक्किने खेस्से मेदयेआङ् सुने? चिबुःत मेबन्छुरो ॥ २ खेप्मा कुयाओ नेल्छि खःङ्बहा? येसुर निःसुसि, कर कुबसाङ् योःङ्गलेप्पाहा? सुनि? योःङ् वाह?नु मेयागे ॥ ३ येसुःन सिमानेर कुघःङ्बओ लाःसेआङ् मिसाक् कुदिःम्बे केःम्बाओ ते?बाङ्घु, हेक्कयाङ् खेप्मा युङ्गिसिङ्ङाङ् मनाहा? हु?रुसि ॥

४ सुने? पाःप्मा सुरुआङ् सिमानेन मेत्तु, “खःङ्बेन ना कुदिःम्बे केःम्बाओ ते?आङ् योःङ्ङिन लेप्ते? ॥” ५ हेक्कःल्ले सिमानेर नागेप पिरु, “आदाङ्बे, आनिगेग नाम्दाःत्ताःत योःङ् लेप्पनासाङ् डाधिककाङ् मयाङ्घुम्बेन्ना, हेक्कसाङ् खने? केबाःतुबा हेक्क लेप्तुङ्सा?रुङ्गलो ॥” ६ हेक्कयाङ् सुने? पाःतुबा हेक्क योःङ्ङिन लेप्तुल्ले यरिक् डाहा? मथ्येआङ् योःङ्ङिन्ने तेःङ्मा इःतेरो ॥

७ हक्कःल्ले खंडहा? वे? सुनि? तेःङ्गुम्हा? वे? सःडबेन फ़त्तेम्?आङ् आमा?रम्?ओ ल?रिक् हुक्चाःल्लिःल्ले मेउःतुसि ॥ हक्क्याङ् खंडहा? मभर?आङ् नेप्माङ् सःडबेहा? डाःल्ले तिस्र?आङ् निःम्मा इःत्ते ॥ ८ सिमान पतरुसर कन निःसुआङ् य़ेसुर कुदगि थुडबोहज? युडसिङ्ङाङ् मेत्तु, “आदाडबे, इङ्गा?ग सा?रिक् लायोबा मनाआरो, खेन?नु वा?मा मला?आन्तो, लेराङ् थ्याङ्ङ?ओ ॥”

१ थ?आङ्भल्ले सिमान नु कुन्नुम्हा? मधासुसिबा डाहा? मेइःतुआङ् सा?रिक् सुनि? निडवा? मय़रो ॥ १० सिमानर कुन्नुम् ज़िदियार कुस्साःहा? याकुब नु युहुन्नासिर?आङ् सुन्धि? निडवा? मय़ ॥ य़ेसुर सिमानेन मेत्तु, “खेन? मगिसन्ने?, डा क़ेदम्सुबा हक्केए आल्लआङ्धा निडवा?फ़ुहाङ्गुम्मा मना क़ेदम्बा क़ेदाःप्या क़ेबाःडलो ॥”

११ हक्क्याङ् खंडहा? सःडबेहा? क़ुयाओ मेदे?रुसि, हक्क्याङ् करेक़ मेलेरु मेधःआङ् य़ेसुःन मेनाःतुरो ॥

य़ेसुर लोगे? तरुबा मनाःन वेःन्दु?

मत्ति ८.१-४, मार्कुस १.४०-४५

१२ थिक् येन य़ेसुःन लच्छा पाङ्गुम्मा वय़ल्ले लोगे? तरुबा मनाथिक् खेम्पो त्ये ॥ खल्ले य़ेसुःन निःसुआङ् कुदगि साम्बाःन फ़न्धिङ्ङल पलि फ़ाक्तु, “आदाडबे, खेन? निडवा? केजोगुने फ़ा?ग्र लोगे?लाम वःम्मा केसुक्कारो ॥”

१३ य़ेसुर?आङ् कुहुक्किन सन्धि?आङ् सुःसुर खेन मनाःन अक्खे मेत्तु, “इङ्गा? केनु?र फ़ा?आङ् निडवा? चोगुडलो ॥” हक्क्याङ् खिमा खेन लोगे? तरुबा मनाःन नुःरो ॥ १४ हक्क्याङ् य़ेसुर खेन मनाःन मेत्तु, “कन पाःन्निन हाःताङ् मेसत्तन्ने?, कर निडवा?फ़ुसाम्बाल्ले केसा?र फ़ा?आङ् ओसःन्धाक्खिङ्ङ? हक्क्याङ् मोसार कुसामयोथिम कुइसिःक मनाहा? नुःराङ् फ़ा?आङ् ओसःन्धाक्कासिर लागि सिदुङ्गभा चोगे?ओ ॥”

१५ करसाङ् कन पाःन्निन काक पिसाङ् सेःर?आङ् य़ेसुर कुबाःन खेम्से नु सुनि? तुक्मा य?मालाम नुसिङ्खे यरिक् मनाहा? य़ेसुओ मेदये ॥ १६ कर य़ेसुःन एल्लेङ् मनालुम्मोलाम सन्धिङ्ङाङ् तुवा चाःक्खे एःक्सादन्नी परो ॥

य़ेसुर लङ्गलेःडवा तुक्माल्ले तरुबा मनाःन वेःन्दु?

मत्ति ९.१-८, मार्कुस २.१-१२

१७ थिक् येन य़ेसुःन मनाहा? खाहुन हु?रुसिर युङ्गल्ले खेम्पो गालिल नु यहुदियास्मा यरिक् पाङ्गुम्मोलाम हक्क्याङ् यरुसलेमलाम फ़रिसिहा? नु सामयोथिस्साम्बाहा?आङ् मेदये?आङ् खाहुन मेधे?पुर मेयुङ् ॥ य़ेसुर निडवा?फ़ुमाङ्ङिल्ले वःम्मा कुमुक्कसाम्मिन् कत्तुआङ् वये, १८ हक्क्याङ् कुमा मनाहा?र लङ्गलेःडवा मनाःन कुनेत्ताःन्नुए खेम्पो मेदारुआङ् य़ेसुर कुदगि ते?माआङ् नेमा केले?बा निडवा? मेजोगु, १९ कर खेम्पो य़ेसुःन वयेबा हिम्मा यरिक् मनाहा?र सधेक़मेधिसुआङ् मेयुङ्बाल्ले चोगुल्ले सिगाङ् ते?मा मेन्धि?वतुन ॥ हक्कःल्ले थो खाम्बुओ मलाःसे?आङ् खाम्बुःन मेहन्डु ॥ हक्क्याङ् लङ्गलेःडवाःन कुनेत्तानुए मनाहा?र सुनि? लुम्मा य़ेसुर कुदगि यो मेहासु मेधासुरो ॥ २० य़ेसुर खंडहा?र सुनि? नसाःन्निन निःसुआङ् खेन लङ्गलेःडवा मनाःन मेत्तु, “खेन? केलायोहा? लेभि पोःक्खेरो ॥” २१ हक्कःल्ले खेम्पो फ़रिसिहा? नु सामयोथिस्साम्बाहा?र सुनि? निडवा?बा अक्खेले?रिक् मेइःतु, “कन मनाःन हाःप्ये? अक्खेले?रिक् निडवा?फ़ुमाङ्ङिल्ले कुदक्केडवाओ माङ्गे?या पाःनक़ेबाःप्या कन मनाःन हाःप्ये? लायोलाम लेभि पिमाग निडवा?फ़ुमाङ्ङिन्नुःल्ले वे? हाःल्ले?आङ् मेसुक्कुन्तो ॥”

२२ खंडहा?र सुनि? निडवा?बा थेमा मेइःतुर मेयुङ् केले?वान य़ेसुर निःसुआङ् मेत्तुसि, “खिनि? अक्खेडबा थ?आङ् केइःतुम्बावे? २३ कन लङ्गलेःडवाःन केलायोहा? लेभि पोःक्खे? मेप्पा उसुरु चाःक्खि? इ ‘पोगे?आङ् केनेत्ताःन खेप्से?आङ् थसिङ्ङ?’ मेप्पा उसुरु चाःक? २४ कर इक्सादिङ् खाम्बेःक्को मेन्धि?म्साःल्ले लायो लेभि पिमा युक् कत्तु? फ़ा?आङ् खिनि? कुसिङ् निःत्तम्मे?ओ,” हक्क्याङ् य़ेसुर खेन लङ्गलेःडवा मनाःन मेत्तु, “खेन? पोगे?आङ् केनेत्ताःन याङ्सिङ्ङ?आङ् केहिम्मा थसिङ्ङ? ॥”

२५ स्विमो खन सुनि? तगिए मुत्थिरक पोरोआङ कुनेत्ताःन याङसिङ्हक्याङ निङवा?फुमाङङिल्ले कुनारा फोःसुर कुहिम्मा थासिङलो ॥ २६ करकले सुनि? सा?रिक निङवा? मयआङ निङवा?फुमाङङिङ्ग इङधाःङ मेबिरुर मेवाःतु, “अक्तङवाग अनिगे आप्फाल्लेआङ मनिण ए वियेरो ॥”

यसुरे लेबिःन उःतु?

मत्ति ९.९-१३, मर्कुस २.१४-१७

२७ याङसि यंसुःन खम्पोलाम लःन्दे पआङ एःङयाङ क्रेभोःङबा लेबि मिङ कवाःप्या मनाःन एःङयाङ फोःङमा तेन्तो युङ्गबा निःसुआङ मत्तु, “इङगा? तिम्दाङङ?ओ ॥” २८ ह्क्याङ खन्नाङ मुत्थिरक पोरोआङ करक पाःन्हा? लेरुधआङ सुने?नु थासिङलो ॥

२९ याङसि यसुरे कुलागि लेबिःल्ले कुहिम्मा यम्बा चामुक थिमुक सःसु ॥ खम्पो यरिक एःङयाङ क्रेभोःङबाहा? नु वे? तरबाहा? मवयो ॥ ३० खम्पो फरिसिहा? नु सुनि? सामयोथिम्साम्बाहा? मंदयआङ यसुरे कुहु?साम्बाहा? मने म्थिकतेर अक्खे ममत्तुसि, “एःङयाङ क्रेभोःङबाहा? ह्क्याङ लायोबाहा?नु थआङ खिनि? कदङडासिआङ चा क्रजाम्बाव ?”

३१ यसुरे खङहा? नोगप् पिरुसि, “सिदा?साम्बेङग मन्दुकमनाहा?रे लागि मेःन, कर क्रेदुक्पाहा?रे लागिरो ॥ ३२ ह्ककले?रिके इङगा?आङ सामयोनिबाहा? मेःन, कर लायोबाहा? लायोलाम् मेहिन्ल फा?आङ उःल्ले त्याङ्बारा ॥”

यसुरे चाःनेत्तिल्ले कयाःम्बेओ हु?रुसि?

मत्ति ९.१४-१७, मर्कुस २.१८-२२

३३ कुभारे सुने? ममेत्तु, “युहुन्नारे कुहु?साम्बाहा?ग एत्तेङ्ग चाःनेत्तो नु तुवा चोःकिक मयुङ्ग, फरिसिहा?रे सुनि? हु?साम्बाहा?आङ ह्कके मेजोःक, कर खने? क्रेहु?साम्बाहा?ग चाःनेत्तोआङ मनेयुङ्गनेन, मेजर मधुङ्गर मेवा?इङग ॥”

३४ यसुरे खङहा? मत्तुसि, “मेःखिसम्साबेन कुन्नुम्हा?नु वा?र थारिक खङहा? चाःनेत्तो मयुङ्गि? ३५ कर खङहा?लाम मेःखिसम्साबेन साक्कल्लेक मदेम्सुआङ मदे?रुल्ले खङहा? चाःनेत्तो मयुङ्गलो ॥”

३६ ह्क्याङ याम्मा सुने? कन् खेदा?इने खङहा? मत्तुसि, “हाःल्लेआङ कुसङ्ग चाङङिङ्ग थःवसुआङकुदरेकचाङङिङ्ग मलेम्दुन, लेम्दुने फा?गर कुसङ्ग चाङङिङ्ग तःङ्बेःक्लो, ह्क्याङ कुसङ्ग चाङङिल्ले कुदरेकचाङङिङ्ग मेम्दुन्नाङलो ॥ ३७ ह्ककले?रिके आत्तिल्लेआङ कुसङ्ग चेल्लेक्से? थिःन कुदरेकसहोबा सुःकवाओ मयुक्सुन ॥ युक्सुने फा?गर कुसङ्ग चेल्लेक्से? थिःल्ले कुदरेकसहोबा सुःकवाःनेथःक्सुदेःसु?रो ॥ ह्क्याङ थिःन वेत्त पःक्काङ चासाःक्लो ॥ ३८ कर कुसङ्ग चेल्लेक्से? थिःन कुसङ्ग सहोबा सुःकवाओए याक्मा पोःङलो ॥ ३९ ह्क्याङ आत्तिल्लेआङ क्रेदुम्बा चेल्लेक्से? थिःन थुङ्गआङ कुसङ्ग चेल्लेक्से? थिःन थुङ्गमा निङवा? मेजोगुन्तो, थआङ्भेल्ले अक्खे पाःतु, क्रेदुम्बा चेल्लेक्से? थिःन्ने कुजा नु?रो ॥”

नाःम्सिङ्गेनेरे कुन्दाङ्बा

मत्ति १२.१-१४, मर्कुस २.२३-२८

१ थिक नाःम्सिङ्गेनेरे यसुःन नु कुहु?साम्बाहा? प्याङसिगेने इक्ता?पुम्मोनु मेबेर मेबत्तेल्ले कुहु?साम्बाहा?रे चासम्मिन मद्दुबुआङ हुक्को मनुगुर चामा मेहःक्तुरो ॥ २ ह्ककेःल्ले कुमा फरिसिहा?रे खङहा? सेःन्नेदोसुसि, “थआङ नाःम्सिङ्गेनेरे चोःक्मा मेन्नु?मनाबा याःम्बेक्किन्ने क्रजोगुम्बाव ?” ३ यसुरे खङहा? नोगप् पिरुसि, “खिनि? सामयोसाप्ताःन मेनिःत्ते क्रेवयिबि? थिकलेङ्ग दाउद नु कुमनाहा?रे सुनि? सेत्ताःक्तेल्ले ४ सुने? निङवा?फु साःङ्गाहिम्मा लाःसेआङ निङवा?फुमाङङिङ्ग तोःम्मनाबा ससे खरःङङिङ्ग चआङ कुमनाहा?आङ पिरुसि ॥ खेङ्ग अनि? सामयोथिम कुडसिःक निङवा?फुसाम्बाहा?रेरक चामा केनु?बा वयो ॥” ५ ह्क्याङ यसुरे खङहा? याम्मा मत्तुसि, “इङगा? मेन्न्हाम्साःङ्ग नाःम्सिङ्गेनेरेल्लेन्नाङ कुन्दाङ्बाओरो ॥”



यसुरं क्रेसम्बा हुक्कन वःन्दुः

मत्ति १२.९-१४, मार्कुस ३.१-६

६ वेऽस्मा थिक नाःमिसड्यन्तो सुन्नो? यहुदि चुम्तुडहिम्मो पआड हुऽरुसिर यासो ॥ खप्पो चुप्साड कुहुक कहेबा मनाधिक वयं ॥ ७ आल्ल कुभा फरिसिहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? यसुरं खन मनाःन नाःमिसड्यन्तो वःन्दुल्ले आप्तिक कुःप्पा फा?आड खप्पो मसुगुआड मवयरो ॥ ८ कर यसुरं सुनि? निडवा? मइःतुबा पाःन्नन निडवा? खोःसुआड खन कुहुक कहेबा मनाःन मत्तु, “फर?आडकरकले सुनि? तगि यत्र? ॥” खन्नाड फरआड खप्पो यत्र ॥ ९ यसुरं खडहा? मत्तुसि, “इङगा?आड पाःन्धिक सःन्दोःनिडलो-नाःमिसड्यन्तो नुःबा नु ताफ्रःम्बा याःम्बका, सामयोथिम्मिल्ले आत्तिन चोःक्मा आबि?बे? हिडमन सःप्पाबि मडमाबि?” १० सुन्न? खिरि ओमत्तुसि हेक्क्याड खन कुहुक कहेबा मनाःन मत्तु, “कुहुक्कन सन्धु? ॥” हेक्क्याड खल्ले कुहुक्कन सन्धुल्ले खिमो वःत्तरो ॥ ११ कर खप्पो कवा?बा फरिसिहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? सा?रिक सुनि? सिक पासोआड कन यसुःन थ मप्पाबे फा?आड पाःन थक्मा महेःक्तरो ॥

यसुरं थिक-नेत सःकयुक्किमबाहा? सगुसि?

मत्ति १०.१-४, मार्कुस ३.१३-१९

१२ थिक येन येसुःन कोःक्माओ तुवा चोःक्स पआड नाम्दाःताःत निडवा?फुमाडडो तुवा चोसो ॥ १३ हेक्क्याड खाओःत्तेआड यसुरं काक कुहु?साम्बाहा? उःत्तुसिआड खडहा?ओलाम थिक-नेत (१२) कुहु?साम्बाहा? सगुसि ॥ खडहा? सःकयुक्किमबासि मत्तुसिरो ॥ १४ खडहा?ओ सिमोन (सुन्न? पतरुस ल?रिक मिड वाःत्तु), हेक्क्याड खल्ले कुन्सा? आन्दिरयास, याकुब, युहुन्ना, फिलिप, बारथोलोमाड, १५ मत्ति, थोमा अल्फायसर कुस्साः याकुब, सिमोन (सुन्न? हाडबिपयुड कजोःक्पा जिलति मप्पनाबा वयं), १६ याकुबर कुस्साः यहुदा वयं, हेक्क्याड यहुदा इस्करियोति वयं, खन ताःन्दि नसाःन कलेडबा पोःक्खरो ॥

यसुरं यरिक मनाहा? वःन्दुसि?

मत्ति ४.२३-२५

१७ हेक्क्याड सुन्न? खडहा?नु यो थ्येआड नेनबा तेन्ना यमिसडलो ॥ खप्पो यरिक कुहु?साम्बाहा? नु काक यहुदिया थुम, यरुसलेम, हेक्क्याड वरक्किल्ले कुयाओ कनेबा तायर नु सिदान यकयक्कोलाम यरिक मनाहा? म्दयआड मवयं ॥ १८ खडहा? सुन्न? कुप्पेस नु सुनि? तुक्मा य?मालाम वःत्तु म्दयआड मवयं ॥ खप्पो फन्साम्मिल्ले तुक्ख चाःत्तुसिबा मनाहा?आड मवःत्तरो ॥ १९ खडहा?रं यसुःन सुःमा मगोःत्तु थआडभल्ले केवःम्बा मुक्साम सुन्न?ओलाम लःन्दर पत्तु, हेक्क्याड खडहा? करक वःन्दुसिरो ॥

नु?मा ताःमा नु तुक्खेःन

मत्ति ५.१-१२

२० यसुरं कुहु?साम्बाहा? ओमत्तुसिर मत्तुसि, “याडकसा?बास, खिनि? मु?इसाबानिडलो, थआडभल्ले निडवा?फुहाडजुम्मिन खिनि?डन्नेरो ॥ २१ आल्ल साक्किल्ले तरुसिबास, खिनि? मु?इसाबानिडलो, थआडभल्ले ताःन्दि खिनि? केघासिआड खिनि? निडसम्लो ॥ आल्लो मेरिड थक्नु केहाःप्पास, खिनि? मु?इसाबानिडलो, थआडभल्ले खिनि? कएरि?रो ॥ २२ मन्ध्याम्साःल्ले चोगुल्ले मनाहा?रं कम्मिःत्ति?बा, केम्ना?रिबा हेक्क्याड खिनि? नाम्घासुआड ताफ्रःल्लिक कम्मत्तिबाहा? मु?इसाबानिडलो ॥ २३ खन यम्मो सःत्तम्म?ओ, ओमु ल?रम्म?आड लाःक्खम्म?ओ, थआडभल्ले खिनि? थुम्पोःन साडगराम्पदाडडो पयम यम्बा चोःक्लो ॥ सुनि? थाःक्थेबाहा?रंआड उन्धोःन्वा माडनिडवा?पाःन केबाःप्पाहा? हाबा हेक्केण म्मत्तुसिआड मवयरो ॥

२४ कर आल्लो याडसाकुन्धसाबास, चिःताडलक स्यरो,  
थआडभल्ले खिनि? सःमान नु निडवा? ताःमान खिनि? हिडमन्नोए क्रेषोःसुम्माड् केवयि?रो ॥  
२५ आल्लो क्रेषाबाआड् केवा?बास,  
चिःताडलक स्यरो, थआडभल्ले खिनि? साक्सेन्जा क्रेषाःविस्?रो ॥  
आल्लो क्रेषःप्यार केवा?बास, चिःताडलक स्यरो, थआडभल्ले खिनि? मरिड् थक्नु केहावि?रो ॥  
२६ आल्लो मनाहा?र नुःरिक मसंतुसिबास, चिःताडलक स्यरो, थआडभल्ले खुनि?  
थाःक्थेबाहा?रआड् इडलेकपा माडनिडवा?पाःन क्रेषाःप्याहा? बा हक्केए मसंतुसिरो ॥”

निडमिहा? लुडमा? तुक्मासि

मत्ति ५.३८-४२

२७ “कर इडगा? आबाःन क्रेषम्बास, खिनि? निडमिहा? लुडमा? तुक्त्तिसिम्म?ओ ॥ याप्मि  
क्रेजिःप्याहा? नुःरिक मत्तिसिम्म?ओ ॥ २८ खिनि? साडगरा क्रेषप्याहा? मु?इसाम थासम  
पिरिसिम्म?ओ ॥ खिनि? ताफ्रःल्लिक क्रेषप्याहा? तुवा चोगम पिरिसिम्म?ओ ॥ २९ हाःल्ले  
क्रेनदडबान क्रेलड् क्रेबि?, सन? वे? लेप्माड्बा क्रेनदडबान्नाड् सन तोःन्दे पिर? ॥ हाःल्ले  
साक्केल्लेक क्रेसुडघेःकवाःन क्रेनाप्याडते?रु?, सन्निन क्रेजाडमा तेःतिन्नाड् पिरिदःसे?ओ ॥  
३० हक्क्याड् क्रेनाःकपाहा? पिरिसे?ओ ॥ हक्क्याड् क्रेजिगःकवाहा? केदे?बाहा? याम्मो याडना  
मनाःक्तेसन्ने?ओ ॥ ३१ हक्क्याड् वे? मनाहा?र आक्खे क्रम्सत्तिबा निडवा? क्रेडःतुम, खिनि?आड्  
बा हक्के मत्तिसिम्म?ओ ॥

३२ खिनि? लुडमा? क्रेडुकपाहा?रक लुडमा? क्रेडुकुत्तिसिम्ने फा?गर खिनि? थ यम्बा याःम्बक  
क्रेजोगुम्माडबे? खेडग लायोबाहा?रआड् बा हक्के मजोगु?रो ॥ ३३ हक्क्याड् खिनि? नुःरिक  
क्रेषप्याहा?रक नुःरिक क्रेषतुसिम्ने फा?गर थ यम्बा याःम्बक क्रेजोगुम्माडबे! खेडग  
लायोबाहा?रआड् बा हक्के मसंतुसि?रो ॥ ३४ हक्क्याड् खिनि? याम्मो मनुःक्तुर फा?आड् मनाहा?  
थ?ला क्रेबिरुसिम्ने फा?गर थ यम्बा याःम्बक क्रेजोगुम्माडबे! खेडग लायोबाहा?रआड् बा  
हक्के मजोगु?रो ॥ ३५ कर खिनि? निडमिहा? लुडमा? तुक्त्तिसिम्म?, खेडहा? नुःरिक मत्तिसिम्म?,  
हक्क्याड् मनुःक्तुर फा?आड् मन्डःत्ते थ?ला पिरिसिम्म?, हक्केःल्ले खिनि? थुम्घाःन यरिक  
पाःडलो ॥ हक्क्याड् खिनि? करेक्नुःल्ले पयम यम्बा निडवा?फुमाड्डिल्ले कुस्साः क्रेषाःविस्?रो,  
थआडभल्ले खुने?ग ताफ्रःम्बा मनाहा? नु फोत्याबा मनाहा?आड् लुडमा? तुक्त्तिसि?रो ॥ ३६ खिनि?  
पानुदिड् पाः निडवा?फुमाड्डिन् याप्मि लुडमा? क्रेडुकपा चोःक, सल्ले चोगुल्ले खिनि?आड्  
मनाहा? लुडमा? तुक्त्तिसिम्म?ओ ॥”

वे?हा? चेटया इडदो मेषासि मःन

मत्ति ७.१-५

३७ “मनाहा? पाःन मधिकेत्तिसिम्मन्ने?, हक्केल?रिक निडवा?फुमाड्डिल्ले खिनि?आड्  
पाःन क्रेन्धिकेत्तिल्लो ॥ मनाहा? चेटया इडदो मसत्तिसिम्मन्ने?ओ, हक्केल?रिक खिनि?आड्  
चे?या इडदो क्रेसम्सत्तिन्ने?रो ॥ मनाहा? लेप्मि पिरिसिम्म?ओ, हक्केल?रिक खिनि?आड्  
निडवा?फुमाड्डिल्ले लेप्मि क्रेबिरि?रो ॥ ३८ मनाहा? पिरिसिम्म? हक्क्याड् खिनि?आड्  
क्रेम्बिरि?रो ॥ नुःरिक सिःक्तेम्म? नुःरिक थक्तेम्म?र नुःरिक मुन्देम्म?र कुधिम पाःडडाड्  
कुवे?तवे?तमनाहा? सिःक्तेम पिरिसिम्म?, बा हक्केल?रिके खिनि?आड् क्रेम्बिरि?रो ॥ खिनि?  
आक्खेले?रिक क्रेसिःक्तुमक्रेबिरुसिम्म, बा हक्केल?रिके खिनि?आड् क्रेसिःक्ते क्रेम्बिरि?रो ॥”

३९ हक्क्याड् यसुरे कने खेदा?इन् खेडहा? मत्तुसि, “मिक्फःम्बाल्ले वे? मिक्फःम्बेन  
लाम्मोमा मसुक्त्तुल्लो, लाम्मोसुने फा?गर नेप्माड् लुम्बाःतो क्रेडसि लाःत्तिड्?रो ॥  
४० हु?साम्बेन कुसिक्साम्बेन्नुःल्ले यम्बा मेःन्तो ॥ कर खुने? नुःरिक हु?सिड सुःत्तिड्?डाड् खुने?  
कुसिक्साम्बेनकुडसिःक पाःडलो ॥

४१ आबाडे थक्को साःडवे?त चाराम्बा मेन्निःमनाबाल्ले आक्खेले?रिक क्रेन्सा?रे कुधक्कोबा  
वाम्बिक्किन् क्रेनिःसुबे? ४२ खेने? आबाडे क्रेधक्को साःडवे?त चाराम्बा क्रेन्निःसुन्निल्ले  
आक्खेले?रिक क्रेन्सा?इन् क्रेधक्कोबा वाम्बिक्किन् खेक्कुड पिने ले?रिक मेषा क्रेसुक्त्तुवे?

कुनिडवा? क्रेजि:प्पाए, क्रेरक्नु:ल्ले तगि आबाड् क्रेधक्कोबा सा:ड्वेत्तिन् ना:त्तेदे:से?ओ, हक्क्याडलक क्रेन्सा?रे कुधक्कोबा वाम्सिकिकन् उसुरु क्रेनि:सुआड् खंडमा क्रेसुक्तुरो ॥”

सिडबुड् नु सिडसे?

मत्ति ७.१६-२०, १२.३३-३५

४३ आत्तिन् नु:बा सिडबुड्डाआड्ताफ्र:म्बा सिडसे? मधो:क्केन्तो, हक्कल?रिक आत्तिन् ताफ्र:म्बा सिडबुड्डाआड्नु:बा सिडसे? मधो:क्केन्तो ॥ ४४ खेन् सिडबुड्हा?ग सिडसहा? ओम्पेआड्साड् कुसिड् नि:त्सेदत्तो ॥ आप्फाल्लेआड् तिड्ग?र:क पो:क्लाओलाम् मनाहा?रे प:त्तेड्?इन् मन्दुबुन्तो ॥ हक्कल?रिक तिड्वासक पो:क्लाओलाम् त्रल्लेक्से?इन्मन्डुप्सुन्तो ॥ ४५ नु:बा मना:ल्ले कुनिडवा? सिगाड् क्रयाक्पा नु:बा पा:न्नालाम् नु:बा या:म्बक् चोगु?रो ॥ हक्कल?रिके ताफ्र:म्बा मना:ल्लेआड् कुनिडवा? सिगाड् क्रयाक्पा ताफ्र:म्बा पा:न्नालाम् फेन् या:म्बक् चोगु?रो ॥ हक्क्याड् निडवा? सिगाड् क्रयाक्पा पा:न्हा?ए मनाहा?रे सुनि? मुरात्ताम मेबा:तु मल:तु?रो ॥

नेप्फु हिम् क्रेजो:क्पाहा?

मत्ति ७.२४-२७

४६ “इडगा? पा:तुड्वा पा:न कुइसि:क क्रेन्जोगुम्मिन्ल्ले, थेआड् इडगा? ‘आदाड्बे, आदाड्बे,’ याप्मि क्रेमेत्ति?वे? ४७ इडगा? आबा:न क्रेधम्बाआड् कुइसि:क क्रेजो:क्पा मना:न आक्तड्वा चो:क फा?आड् मेल्लिडलो- ४८ खेन् नु:बा पाड्यक्को हिम् क्रेजो:क्पा मना कुइसि:क्लो ॥ खल्ले हिम् चो:क्मा फा?आड् यो खाम् सिगाड्वा यम्बा लुड्डिन मनयाड्ड् थारिक तयु ॥ हक्क्याड् यम्बा लुड्सम्दाड् पाड्यक् नेम्पो नेस्सुआड् लुड्धाक सेतुर हिम् चोगु? ॥ हक्क्याड् यम्बा वाहिप्मान थ्यआड् वाकुक्से येआड् च्या:त्तिल्ले खेन् हिम्मिन् लक्तु, कर थेआड् मेबा:क्खेन्, थेआड्भेल्ले खेन् हिम्मिल्लेन् नु:रिक्काड् पाड्यक् युक्सुआड् वयेरो ॥ ४९ हक्क्याड् आबा:न क्रेधम्बाआड् पा:तुड्वा पा:न कुइसि:क मन्जो:क्मनाबा मना:न आक्तड्वा चो:क फा?आड् मेल्लिडलो-खल्लेआड् हिम् चो:क्मा फा?आड् पाड्यक् तयु, कर नु:बा पाड्यक् नेम्पो मन्नेए लुड्धाक सेतुआड् हिम् चोगु ॥ हक्क्याड् यम्बा वाहिप्मान थ्य, वाकुक्सु येआड् च्या:त्तिल्ले खेन् हिम्मिन् लक्तु, हक्क्याड् लु:न्दुद:सुरो ॥ हक्क्याड् खेन् हिम्मिन् चो:न्देबआड् यम्बा मम्भे पो:क्खेरो ॥”

रोमि थक्तुम्बाल्ले कुयो:क्पेन् येसुरे नुसु?

मत्ति ८.५-१३, युहुन्ना ४.४३-५४

७ १ हक्क्याड् येसुरे मनाहा? क्रेरक सिवादिड् खाहुन्हा? मेत्तु सुरसिआड् खेने? कपर्नेहुम पाड्जुम्पो ला:से ॥ २ खेप्पोबा रोमि थक्तुम्बाल्ले क्रेरक्नु:ल्ले कुनिडवा?इरे खो:प्तुबा कुयो:क्पेन् तुगुआड् सि:मालिड्धाओ क्रेरआड् नेस्सेरो ॥ ३ खेन् थक्तुम्बाल्ले येसु:न पाड्जुम्पो त्यआड् वा? क्रेल?बा खेप्सुआड् हारा? फेन्नाड् कुयो:क्पेन् वे:न्दुर फा?आड् यहुदि तुम्ताम्तो:बाहा? येसुरे कुला:से पाड्घुसिरो ॥ ४ खेड्हा?आड् येसुरो म्दयेआड् अक्खे ममेत्तुर पलि मेमाक्तु, “आदाड्बे, खेन् थक्तुम्बेन् खेने?लाम् कुभा? खो:मा ला?रुरो, ५ थेआड्भेल्ले खल्ले आनि? यहुदि सुवाड्हा? सारिक लुड्मा? आडुक ॥ हक्क्याड् आनि? लागि यहुदि चुम्लुड्हिम्थिक आजोगे आबिरेआड् वा?रो ॥”

६ हक्क्याड् येसु:न खेड्हा?नु थसिड् ॥ खेड्हा? खेन् थक्तुम्बाल्ले कुहिम्पो क्रेप्मानु:ल्ले तगि खेन् थक्तुम्बाल्ले अक्खे पा:तुआड् कुन्नुम्हा? पाड्घुसि, “आदाड्बे, तुक्खे मेजेन्ने?ओ, थेआड्भेल्ले इडगा? खेने? आहिम्पो लाड्वा:क्मा मेल्ला?आन्तो ॥ ७ हक्कल?रिक इडगा? आबाड्आड् खेने?ओ ता:मा मेल्ला?आन्तो ॥ खेने? पा:न सुल्लाधिकलक क्रेबा:तुसाड् आयो:क्पेन् वे:ल्लो ॥ ८ थेआड्भेल्ले इडगा?आड् आपुड्धोबा सुहाड्युक्पाहा?रे सुनि? युक्को क्रेवा?बा मनाआरो, हक्क्याड् इडगा?आड् आयुक्को थक्सुबाहा? मेवा?रो ॥ इडगा? थक्सुबाधिकिकन ‘पेगे?’ मेत्तुड्डिल्ले प:क, हक्क्याड् वे? थक्सुबान् ‘फेरे?’ मेत्तुड्डिल्ले फेन् ॥ हक्कल?रिके आयो:क्पेन् ‘कन चोगे?’ मेत्तुड्डिल्ले चोगु?रो ॥”

१ यंसुर कन स्रप्सुआड साऱरिक् कुनिडवा? मयआड खिरि हिसिडडाड सुनन? क्रेदिम्बाहा? मत्तुसि,  
“अक्तडबा यम्बा नसाःन क्रेगप्पा मनाःडग इसराइलओआड इडगा? मंडघाए वा?आरो!

१२ हेक्कयाड थक्तुम्बाल्ले पाडघुसिबा मनाहा? मनुःक्सेआड हिम्मो मंगरल्ले खन योःक्पेन  
वेःत्तआड युडबा मंदुसुरो ॥”

ममंदुमाल्ले कुस्साःन यंसुर कुहिडवत्त चोगु?

११ हेक्कयाड कुमा यन एगाड यंसुःन नाइन पाडजुम्मो पे ॥ सुनन?नुए कुहु?साम्बाहा? नु  
यरिक मनाहा?आड मंबरो ॥ १२ सुनन? पाडजुम्मोबा यम्बा ताःक्हन्ना करल्ल ममंदुमाधिकल  
लत्छारक कवा?बा कुस्साः यम्बित्छा?इन स्यआड कुजधाःपिन पाडजुम्मोबा मनाहा? मंभेतुर  
मंबत्छबा तुमु ॥ खन ममंदुमान्नु यरिक मनाहा? मवयरो ॥ १३ यंसुर खन ममंदुमान ओमंतुल्ले  
कुलुडमा? सियाःनयाःन्द्रआड खनन? महाबन्नन?ओ मत्तुर आःन्दिडमा पिरुरो ॥ १४ हेक्कयाड  
पआड चधाःपिन सुःसुल्ले खन चधाःप कंबडबाहा? मयम्सिड ॥ यंसुर मत्तु, “लाजि, पागा?ओ ॥”  
१५ हेक्कयाड खन क्रसिःवा थाडबन्नन्नाड पागाआड पाःम्मा हःक्ते ॥ हेक्कयाड यंसुर खन कुम्मा  
हुक्सुत्तुरो ॥

१६ हेक्कयाड मनाहा? करेक मेगिसआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा मंभोःसुर अक्से मंबाःतु,  
“आनि? लुम्माआड यम्बा माडनिडवा?पाःन कवाःप्यनवा?रो ॥” हेक्कयाड याम्मो खडहा?  
मंबाःतु, “निडवा?फुमाडडिन कुमनाहा? कुमा? पिस नु कम्बराड मत्छे यरो ॥

१७ हेक्कयाड कन हिन्दोःक्किन करेक पिसाड यहुदिया नु खन खिरिबा थुम्मो सःररो ॥”

बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले पाडघुसिबा इडसाबाहा?

मत्ति ११.२-११

१८ बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्लेआड कुहु?साम्बाहा?रोलाम कन पाःन्नन स्रप्सु ॥  
१९ हेक्कयाड नेप्फु कुहु?साम्बाहा? उःत्तुसिआड दाडबाल्लो कन इडघडडिन हाडुदेःसु—“आल्ल  
कदाःबा खिरस्तनबा खनन?एवि? इ आनिग वे?स्मान हाडघुम्बबावि?” २० हेक्कयाड खन  
इडसाबाहा?आड यंसुरो पसत्छिआड मत्तछे, “बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले अक्से पाःतुआड  
याम्मि पाडघत्तिगआड वा?सिगरो, “आल्ल कदाःबा खिरस्तनबा खनन?एवि, इ आनिग वे?स्मान  
हाडघुम्बबावि?”

२१ हेक्कयाड हाबा खन यम्मो यंसुर केदुक्पा क्रेय?बाहा? नु फन्साम्मिल्ले तरुसिबाहा? नुसुसि  
हेक्कयाड यरिक मिक्फःम्बाहा?आड खानिःमा कसुकपा चागुसिरो ॥ २२ हेक्कयाड यंसुर युहुन्नालाम  
कदाःबाहा? मत्तुसि, “पसत्छि?आड कन कनिःसत्छे, कघ्रप्सत्छेबा पाःन्नन युहुन्नाःन मत्तछे?  
अक्सेल?रिक मिक्फःम्बाहा?र निःमा मसुक्तु?, हेक्कयाड लाडसक्पाहा? लाडमघःक, लोग?र  
तरुसिबाहा? मंबेःत, हेक्कयाड नाधेक्करडहा?र मघ्रप्सु, क्रसिःबाहा? याम्मो महिड, हेक्कयाड  
याडगसा?बाहा?र सुनाइडडिन मघ्रप्सु?रो ॥ २३ हेक्कयाड इडगा?नु कुनिडवा? मन्दुकमनाबाआड  
याम्मि चप्पि मन्जोःकमनाबान मु?इसाबारो ॥”

२४ हेक्कयाड युहुन्नार कुडसाबाहा? पसत्छिआड यंसुर खन मनाहा? युहुन्नार कुमन्ना  
मत्तुसि, “खनि? एःकसादन्ना थमा ओमत्तछे क्विगिबा? सुरित्माल्ले वाःन्दुबा थिडनःत्तन्वि?”  
२५ नुःबा चाड तेत? क्रेजाडबा मनाःन ओमत्तछे लाःक्कात्त क्विगिबि? हेक्कयाडवाहा? नु हाडहाड  
ल?रिक क्रेयुडबाहा?ग हाडहिम्मोरक मवा?रो ॥ २६ थमा ओमत्तछे क्विगिबा? माडनिडवा?पाःन  
कवाःप्यन्वि? सक्खाःल्ले इडगा? मत्तिड, माडनिडवा?पाःन कवाःप्यन्नुःल्ले यम्बा मनाःन  
कनिःसुम्तो ॥ २७ बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले कुमन्ना, सामयासाप्लाओ अक्सेल?रिक  
साप्ताडपत्त,

“इडगा? आइडसाबेन केलागि लाम यारिप चोःक्से

खनन?नुःल्ले तगि पाडघुडलो ॥ २८ हेक्कयाड करेक मन्छाम याम्मितुम्मा बत्तिस्मा क्विबा  
युहुन्नाःनुःल्ले यम्बा हाःताड होःप्लो ॥ हेक्केसाड निडवा?फुहाडजुम्मो काक्नु चुक्पेन  
युहुन्नाःनुःल्ले यम्बा चोःक फा?आड मत्तिडलो ॥”

२९ अकखेलररिक करेरक मनाहा? हेकक्याड ए:डयाड क्रमो:डबाहा? आड येसुर कुबा:न्नन मेप्सुआड निडवा? फुमाडडिल्ले कुलाम्मिन नु:बा फा?आड तेन्दिड मजोगु, थेआडभल्ले खडहा? युहुन्नालाम बप्तिस्मा मजो:क्सिडडाड मेवयरो ॥ ३० कर फरिसिहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? सुनि? लागि निडवा? फुमाडडिल्ले कुनिडस:विकन मना?रु, थेआडभल्ले खडहा? युहुन्नालाम बप्तिस्मा मजो:क्सिडडिल्लो ॥

३१ येसुर याम्मो पा:तु, “आल्ल कन यम्मोबा मनाहा? आकतडबा मजो:क फा?आड थ्रमा:न्नु तडघुडसिडबाब? ३२ खडहा?ग पाडजुम्मो केवा?बा हिन्जा?बित्छा कुडसि:क मजो:कलो ॥ खडहा? अकखेलररिक मसत्तिड्ड, आनिग मु?फरामा हिप्पना, कर खिनि? केन्ता:क्सिन् ॥ आनिग मरिड थकमना, कर खिनि? केन्हाबिन ॥ ३३ थआडभल्ले बप्तिस्मा केबिबा युहुन्ना:न त:कनंतो युडर आममबान मेन्धुडड त्य, कर खल्ले फेन्साम कतु? केमचुम्मो ॥ ३४ मेन्धुम्सा:न चर थुडर त्य, हेकक्याड खेन त:कथ:ककहा?, थि:मसाडहा?, ए:डयाड क्रमो:डबाहा? नु लायोबाहा?र सुनि? त:डबारा? केमचुम्मो ॥ ३५ निडवा?फु सिक्कुम्दिड निडवा?इन्तन्दिड केजो:क्याआड कड:प्या केना:प्याहा?र खेन निस्स चा:क फा?आड ओस:न्नाम्धाकलो ॥”

लायो केजो:क्या मेन्धुमा?धिकले लेप्पि सो:सु?

३६ फरिसिधिकले येसु:न यु:न्दिक् चाजासे उ:तु, हेकक्याड सुने? कुहिम्मो पेआड चाजासे युडसिडलो ॥ ३७ खेन पाडजुम्मो केन्निमा या:म्बक केजो:क्या मेन्धुमा?धिक वय ॥ खेन मेन्धुमा?इल्ले येसु:न फरिसि:ल्ले कुहिम्मो चाजासे त्येआड वा? केले?बा सेप्सुआड खल्ले इमेत्तुडबा पर्यामाधिककुलेम फुडनामयाडसिडआड ३८ येसुर कुएगाड लेप्पाड त्येआडहाबेर येसुर कुलाडडो कुमिकवा:ल्ले वारक्सुरो ॥ हेकक्याड कुभगे:कड:ल्ले तुगुआड हे:सुर कुलाडडिन चुप मचुआड खेन फुडनाम्मिन हु:तुरो ॥ ३९ हेकक:ल्ले खेन फरिसि:ल्ले नि:सुआड निडवा? इ:त्तिड्ड, “कन मना:न सक्खाए माडनिडवा?पा:न केबा:प्या वयल्लेग सुने? केसुमा मेन्धुमा?इन् हा:प्ये फा?आड कुसिडनि:तुबामेन, थेआडभल्ले खेन सक्खाए लायो केजो:क्याएरो ॥”

४० येसुर खेन फरिसि:न मचु, “सिमोने, इडगा? खेने?नु लच्छा पा:न्धिक पा:म्मा कतुडलो ॥”

सिमोनेरआड नागप पिरु, “सिक्साम्ब, मत्ताडड?ओ ॥”

४१ येसुर मचु, “थिक तेन्ना नेप्फु मनाहा? वयत्तिड्ड ॥ खडहा?र सिडना:त याड केगबाल्लोलाम लच्छा? डागिप (५०) युप्पायाड नु वे?स्माल्ले कुगिप डसि (५००) युप्पायाड ते?त्तुआड वयत्तिड्ड ॥ ४२ कर खेन नेप्पाडल्ले हुडमा मेन्धुके वयत्तिड्ड ॥ खेन सिडना:त याड केगबाल्ले नेप्पाडल्ले सुन्दि? सिडना:त्तिन लेरु पिरुसि ॥ हेकक:ल्ले आत्तिल्ले खेन सिडना:त याड लेप्पि केबिबान यरिक लुडमा? तुक्तुबिला ?”

४३ सिमोनेर नागप पिरु, “इडगा? आनिडवा?ओ खेन यरिक सिडना:त लेप्पि केघो:बान्ने यरिक लुडमा? तुक्तुबिलारो ॥”

येसुर मचु, “खेने? सक्खाए केबा:तुरो ॥ ४४ हेकक्याड येसु:न खेन मेन्धुमा?इन् लेप्पाड हिसिडडाड सिमोन्नन मचु, “सिमोने, इडगा? खेने? केहिम्मो त्याडडिल्ले लाड वाहप्पा चा:त केम्बराडडिन, कर कन मेन्धुमा?इल्ले आलाडडिन कुमिकवा:ल्ले वाहप्पुआड कुभगे:कड:ल्ले तुगुआड वा?रो ॥ ४५ खेने? इडगा? चुप केमत्ताडल्ले सेवा केमत्ताडडिन, कर कन मेन्धुमा?इल्ले इडगा? त्याडडाडधोए आलाडडो चुप मचुतुर वा?रो ॥ ४६ हेकक्याड खेने? आभगे:क्या नि:डगा? केन्हु:ताडडिनकेम्बराडडिन, कर कन मेन्धुमा?इल्ले आलाडडो फुडनाम्मिन हु:ताड पिराडडाड वा?रो ॥ ४७ कन मेन्धुमा?इल्ले साररिक लुडमा? तुक्ताडबाल्ले यरिक लायोलाय लेप्पि सो:सु? केले?बा ओस:न्नाम्धाकलो ॥ खेन चु:त्तिड्डक लायोलाय लेप्पि केघो:बाल्ले सु:ल्लेकलक लुडमा? तुक्तुसि? फा?आड मत्ते?रो”

४८ हेकक्याड येसुर खेन मेन्धुमा?इन् मचु, “खेने? केलायोलाय लेप्पि केघो:सुआड केवा?रो ॥”

४९ हेकक:ल्ले सुने?नु चा केजाबार केयुडबा वे? मनाहा? लायोलाय लेप्पि केबिबा कन याम्भि:न हा:प्ये फा?आड मसत्तिड्डलो ॥ ५० कर येसुर खेन मेन्धुमा?इन् मचु, “खेने? केनसा:न्निल्ले ताडगस:त्तेआड केवा?रो ॥ नु:रिककाड पेग?ओ ॥”

ग्रसुःन कुमा? क्रेबिमा मन्डुमाहा?

मत्ति १३:१-२३, मर्कुस ४:१-२०

१ खेन एगाड ग्रसुःन निडवा? फुहाड? जुम्मिल्ले कुया:म्बओ सुनाइड स:सुर ग्रकयक नु  
 पाडभ?हा?ओ लाम्दि:क चोरां ॥ सुन?नु थिक-नेत कुहु?साम्बाहा? मवय, २ ह्क्याड  
 फ्रन्साम्हा? नु तुक्मा य?मालाम वे:न्दुसिमा कुमा मन्डुमाहा?आड मवय ॥ खंडहा?ओ ग्रसुः  
 मगदलिनि म्भनामा मरियमओलाम नुसि फ्रन्साम्हा? ल:तुसिआड वय ॥ ३ ह्क्याड हेरोदर  
 कुघारात् कयुडबा चुजासर कुम:त योआन्ना, सुजना, नु यरिक मन्डुमाहा?र सुनि? याडसाकुन्ध:ल्ल  
 ग्रसुःन नु कुहु?साम्बाहा? कुमा? मबिरुसिरो ॥

या?रि:म्बा क्रेह?वाल्लेन खंदा?

मत्ति १३:१-९, मर्कुस ४:१-९

४ थिक ग्रन यरिक ग्रकयकओलाम यरिक मनाहा? ग्रसुओ मदय ॥ ह्क्याड ग्रसु?र खंडहा? कन  
 खंदा?इन मत्तुसि- ५ "लच्छा या:न्कम:बाधिक या?रि:म्बा लेप्स परो ॥ खल्ल या?रि:म्बेन  
 लेप्तुल्ले कुमा या?रि:म्बेन लाम्मो मकश्यआड मनाहा?र मदो?र, ह्क्याड पुहा? मदयआड  
 मघप्सु मजरो ॥ ६ ह्क्याड कुमा या?रि:म्बेन लुडघाराकको चुक्त, ह्क्याड खेन लिडमाग लिड,  
 कर नाम्मिल्ले हे?ब, थआडमेल्ले कस:म्बा खाम मनेस्सन्तो ॥ ७ ह्क्याड कुमा या?रि:म्बेन  
 तिडगर:क केलिडबा खाम्मो चुक्त, तिडगर:किकन नु या?रि:म्बान सोसारिक लिड, कर  
 तिडगर:कहा?र खेन सु:प्तु सरु ॥ ८ ह्क्याड कुमा या?रि:म्बेन नु:बा खाम्मो चुक्तआड लिड,  
 ह्क्याड कुजा?इ कुजा? थो:क्त ॥ खेन या?रि:म्बाल्ले किप्थिक लेडडाडधो कुजा? थो:क्तेरो ॥"  
 ग्रसु?र खंडहा? मत्तुसि, "खम्मा नेक्सो? क्रेगप्याहा?र कन पा:न्निन नु:रिक खप्सम्मा?आड  
 कुसिडनि:तम्म?ओ!"

खंदा?इल्ले कुबे

मत्ति १३:१०-११, मर्कुस ४:१०-१२

१ कुहु?साम्बाहा?र ग्रसुःन स:न्मदोसु, "कन खंदा?इल्ले कुबे:न थ्रमावे?"

१० ग्रसु?र खंडहा? मत्तुसि, "निडवा?फुहाड? जुम्मिल्लेनसिगाडबा पा:न्हा? खिनि?रक कुसिडनि:म्मा  
 क्रेघो:सुम्माड क्रेवथि?रो, कर वे? मनाहा?नु इडगा? खंदा?आरक पा:तारो ॥ ह्क:ल्ले  
 'कंडहा?र ओममत्तुसाड मन्नि:सुन,  
 मघप्सुसाड कुसिड मन्नि:तुन्तो ॥" ॥

११ कन खंदा?इल्ले कुबे:न अक्तडबा चो:क-या?रि:म्बा फा?इन निडवा?फु पा:न्जाकिकन्तो ॥  
 १२ ह्क्याड लाम्मो मक्क्रेघो:बा या?रि:म्बाहा? पा:न्जाक क्रेघम्बा मनासिरो ॥ माफ्रन्साम्मिन  
 ताआड खंडहा?र सुनि? निडवा?ओलाम पा:न्जाकिकन ल:तु ते?रु ॥ ह्क:ल्ले खंडहा?र नसा:न  
 चो:क्मा मडघो:सुन्नाड सन्तप स्रो:मा मन्डुक्तुन्तो ॥ १३ ह्क्याड लुडघाराकको मक्क्रेघो:बा  
 या?रि:म्बाहा?ग पा:न्जाकिकन क्रेघम्बाआड कस:प्यार क्रेघो:क्पासिरो, कर खंडहा?र नसा:न  
 मजोगु मंगतुबानतुक्से लाक्से ता:ल्ले मलेरु मदे:सु, थआडमेल्ले पा:न्जाकिकन सुनि? लुडमा?  
 सिगाड मडगात् वयरो ॥ १४ ह्क्याड तिडगर:क केलिडबा खाम्मो क्रेजुक्पा या?रि:म्बाहा?ग  
 पा:न्जाक क्रेघम्बा मनाहा? कुडसि:क मजो:क, कर निडसाम, याडसाकुन्धे नु कन हिडमन्वा  
 याम्दादाबा पा:न्निल्ले खंडहा? सु:प्तुसिआड खंडहा?र कुजा? फम्मा मन्डुक्तुन्तो ॥ १५ कर  
 नु:बा खाम्मो मक्क्रेघो:बा या?रि:म्बाहा?ग नु:बा नु ससे निडवा? क्रेगप्या मनाहा? कुडसि:क  
 मजो:क ॥ खंडहा?र पा:न्जाकिकन मघप्सुर निडवा?ओ मयुक्सु ह्क्याड नासि मघ:तुआड कुजा?  
 मभल्लु?रो ॥"

## सप्या सिगाड्बा समि

मर्कुस ४:२१-२५

१६ “हाःत्तेआड् समिःन हाःन्दुआड् सप्या सिगाड् मयुक्सुन ह्वक्याड् नेत्ना सिगाड्डाड् मयुक्सुन, कर केदाःबाहाःरे मनिःसुर फाःआड् थो चन्जम्बा तन्ना युक्सु ?”

१७ आल्ल मन्धाःपनाबा काकचिगःकवाहा? ओःत्तिओ निमधाःप ह्वक्याड् सिबिःबा पाःन्हा? करेक कुसिड् निःत्तलो ॥

१८ ह्वकःल्ले क्रघ्नप्सुम्बा पाःन्निन निड्वाःओ नुःरिक्काड् युक्सम्मे?ओ ॥ इङ्गा? आनिसाम्मिन त्तिन्दड् केजोःकपाहाःरेग आल्लसाड् यरिक कुसिड्निःपानमघाःसुरो, कर आनिसाम्मिन मङ्घ्रम्मनाबाहाःरे कतुम्ब्र फाःआड् मडःतुबान्नाङ्मनाप्तुसिरो ॥”

१९ आल्ल यंसुर कुम्मा नु कुन्साःसि कुदुम्स म्दयआड् मवय, कर यरिक मनाहाःरे मजोगुल्ले कुबसाड् पःकमा मन्धुक्त्तलो ॥ २० ह्वकःल्ले लच्छा मनाधिकत्ते क्रम्मा नु केन्साःसि केदुम्स म्दयआड् लाःक्कात् क्रम्हाड् ल मयप्तो लःरिक यंसुःन म्त्तु ॥

२१ कर यंसुर नागप पिरुसि, “निड्वाःफु पाःन्जाक क्रघ्नम्बाहा? ह्वक्याड् सन कुडिसिःक केजोःकपाहा? करेक इङ्गा? आम्मा नु आन्साःसिरो ॥”

यंसुर सुरित् केजड्डिन्चिजि यमयम् चोगु?

मत्ति ८:२३-२७, मर्कुस ४:३५-४१

२२ थिकयेन यंसुःन कुहुःसाम्बाहा?नु सःड्बओ लाःसेआड् वरक्कल्ले नाहाड्दाड् पिगि मत्तुसि, ह्वक्याड् खड्हा? मधासिडलो ॥ २३ खड्हा? मबेर मबल्लुल्ले यंसुःन इप्स ॥ ह्वक्घत्त वरक्को यम्बा सुरित्केजड् हुःमा हेःक्तेआड् वामल्लेड्डिन् सःड्बओ लाःसेआड् सा सःड्बन्न तिम्सेआड् कसाकपा मध्यरो ॥ २४ कुहुःसाम्बाहा? मबेआड् यंसुःन ममोःक्सुर अक्से ममेत्तु, “आदाड्ब, आदाड्ब, आनिगेग हुम्मा सिःमा इःत्तिगरो ॥”

ह्वक्याड् यंसुःन पोरोआड् सन सुरित्केजड्डिन् नु वामल्लेड्डिन्फःक्तु ॥ ह्वक्याड् सुरित्केजड्डिन् हुःमा चक्थासु ह्वक्याड् वामल्लेड्डिन्नाड् चिजि यमयम् लःरेरो ॥ २५ ह्वक्याड् कुहुःसाम्बाहा? मत्तुसि, “सिनि? नसाःन्निन आत्तो वाःबे?” ह्वक्याड् कुहुःसाम्बाहा? मगिसर सुनि? यड्मा करेआड् निड्वाः मय्यर अक्से ममेत्तिड्, “मःन कड्ग आक्त्तड्बा मनाबे? सुने? इङ्जाःड् पिरुसिल्ले सुरित्केजड्डिन् नु वामल्लेड्डिल्लेआड् सप्सुड्ग ?”

यंसुर फेन्साम्मिल्ले तरुबा मनाःन वेःन्दु?

मत्ति ८:२८-३४, मर्कुस ५:१-२०

२६ ह्वक्याड् खड्हा? गालिल वरक्कल्ले नाहाड्दाड्बा गरासेनस लाजे?ओ मगरो ॥ २७ खड्हा? सप्या मगरोआड् यंसुःन सःड्बओलाम लाःक्कात् लःन्देनुमःन्ने पाड्जुम्ताम क्रमम्बा फेन्साम्मिल्ले याड्घुबा मनाधिक सप्या तुमु ॥ सन मनाःन यरिक यम्माड्धो हिम्मो मनवाःए तेःत्फुड्डाड् मन्जाड्ड् इप्सुड्दन्हा?आरक वयगतरो ॥ २८ खल्ले यंसुःन निःसुआड् यंसुर कुलाङ्जक्को पिर्थाप थाम्सिडल यम्बा इक्लाओ अःक्तेर अक्से मत्तु, “करेवनुःल्ले पयम यम्बा निड्वाःफुमाड्डिल्ले कुस्साः यंसुए, सने? इङ्गा?नु थे केगोःतुबाबे? इङ्गा? तुक्से मजाःताड्डिन्ने? फाःआड् पलि फाक्ने?रो ॥” २९ थेआड्मल्ले यंसुर सन फेन्साम्मिन सन मनाओलाम आन्देःन्ध्या लाःक्कात् लःन्दे? फाःआड् इङ्जाःड् पिरुआड् वय ॥ सन मनाःन यरिक्लेड् सन फेन्साम्मिल्ले तुक्से चाःतुआड् वय ॥ मनाहाःरे यरिक्लेड् कुहुक कुलाड्डो इमघेःक्सुआड् केवप्या फेन्जे? थक्करड्हा? फुःरुआड् फेन्साम्हाःरे एःक्सादेन्ना साक्कल्लेक मदेःरुआड् वयरो ॥

३० यंसुर सन सेःन्दोसु, “कमिड् थ्रमावे ?”

खल्ले आमिड् तुरारो लःरिक नागप पिरु ॥ थेआड्मल्ले यरिक फेन्साम्हा? सन मनाओ मलाःसेआड् मवयरो ॥ ३१ ह्वक्याड् खड्हा?रे यंसुःन आनिगे कुदरोःम मःन्नेबा लुम्बाःत्तो याम्मि आम्बाड्घेन्ने? फाःआड् पलि मभावत्तु ॥

३२ आल्ल खेन कोःकमाओ यरिक फाक्हा? चासरासर मयुब ॥ हेक्कःल्ले खेन फ्रन्साम्हा?२२ अनिगे खेन फाक्हा?ओ लाःप्मा आबाडघे? ल?रिक येसुःन पलि मभाक्तु ॥ हेक्कयाड येसुर?आड लाःप्मा पाडघुसिआड ३३ खेन मनाओलाम मेलःन्दे संबआड खंडहा? फाक्हा?ओ मलाःस ॥ हेक्कयाड खेन फाक्हा? सडमाडड सडमाड मलोःक्तेर याक्पओनु मकमध्यआड वरक्को महुम मस्यरो ॥

३४ हेक्कयाड फाक क्रेगम्बाहा?२२ कन पोःक्सबा पाःन्निन मनिःसुआड सिमो मलोःक्तेर संबआड पाडजुम्मो नु खेन खिरिबा पाडभ?हा?ओ कन इडघडडिन मसःसुरो ॥ ३५ हेक्कयाड मनाहा? थमानि पोःक्सबे फा?आड ओमल्ले खेम्मा मदय ॥ खंडहा?२२ माफ्रन्सामिल्ले तरुबा मनाःन नुर?आड तेःत चाक्सिडडाड कुनिडवा? सःर?आड येसुर कुलाडजक्पो युडबा मनिःसुआड खंडहा? करक मगिस ॥ ३६ हेक्कयाड खेन हिन्दीःक कनिःबाहा?२२ खेम्मा कदाःबा मनाहा? आक्खल?रिक तगि फ्रन्सामिल्ले याडघुबा कन मनाःन वेःत्तेबा फा?आड मजक्तुसि ॥ ३७ हेक्कःल्ले गरासनस लाजे?ओबा मनाहा?२२ येसुःन कम्पोलाम पगे?ओ फा?आड पलि मभाक्तु, थआडभल्ले खंडहा? सारिक मगिसआड मवय ॥ हेक्कःल्ले येसुःन पःकमा फा?आड खःडबओ लाःसरो ॥

३८ फ्रन्साम्हा?२२ मलरुबा खेन मनाःन खे?यो त्य?आड येसुःन आदाडबे, इडगा?आड खेने?नुए ते?राडड?ओ फा?आड पलि फाक्तु, कर येसुर अक्ख मत्तुर नुःक्तुदःसु, ३९ “खेने? कहिम्मो पगे?आड निडवा?फुमाडडिल्ले खेने? कलागि चागु कबिरबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बओ इडघड सःस?ओ ॥” हेक्कयाड खेन मनाःन प?आड येसुर खेने? कुलागि चागुबा काक पाःन्निन काक पाडजुम्मो सःसरो ॥

कसिःमा चुक्सेन नु केडुक्मा मन्छुमा?डन

मत्ति ९.१८-२६, मर्कुस ५.२१-४३

४० हेक्कयाड येसुःन याम्मो वरक्किल्ले नाहाडदाड केरल्ले खेम्मा यरिक मनाहा?२२ खेने? लाडदाःकमा मबिर, थआडभल्ले खंडहा?२२ खेने? मेहाडघुर मयुडरो ॥ ४१ हेक्कयाड याइरस मिड केवाःप्मा मनाधिक खेम्मा त्ये ॥ खेने? पाडतिबा यहुदि चुम्तुडहिम्मोबा सुहाडयुक्पा वये ॥ खल्ले येसुर कुलाडजक्को हबतफन्डिल्ले आहिम्मो फेर?ओ फा?आड पलि फाक्तु, ४२ थआडभल्ले तडबे थिक-नेत (१२) क्रेगोप्मा थिकलक कुस्साः मन्छुमा?डन सिःमा लिडधोओ केरआड नेस्स ॥ हेक्कयाड येसुःन खेन्नुए थासिड ॥ हेक्कयाड पर पल्लेल्ले यरिक मनाहा?२२ खेने? चिबुःत मबुःतुरो ॥ ४३ खेम्मा तडबे थिक-नेताडधो (१२) आत्तिल्लेआड वेःम्मा मन्छुक्तुम्मा माक्स? वयुःमाल्ले तरुमा मन्छुमा?धिक वयरो ॥ ४४ खेन येसुर कुएगाड त्येआड कुदःत्तिल्ले कुयाःनसुःसुनुमःन्ने माक्स? वयुःमान चिबरो ॥

४५ येसुर सःन्दोसुसि, “इडगा? हाःल्ले सुःसाडबे?”

हेक्कयाड केरकल इडगा? मःन ल?रिक मबाःतुआड पतरुसरे मत्तु, “आदाडबे, अक्खल?रिक केरक पिसाडलाम मनाहा?२२ चिभिःत केम्भिःतआड केम्पःपत मबल्लो ॥”

४६ कर येसुर नोगप पिरु, “इडगा? हाःल्लेइग सुःसाडलो, थआडभल्ले इडगा? आधक्कोनु मुक्साम लःन्देबा निडवा? खाःसुडलो ॥” ४७ खेन मन्छुमा?डल्लेआड इडगा? चिडसिडमा मसुक्कान केले?बा निडवा? खाःसुआड कुगिःमाल्ले यक्खर येसुर कुलाडजक्को हबतफन्डिल्ले ॥ खल्ले केरक मनाहा?२२ खेने? तगिए खेने? सुःसुल्ले आक्खल?रिकखिमो वेःत्तेबा पाःन्निन येसुःन चक्तुरो ॥ ४८ येसुर खेन मन्छुमा?डन मत्तु, “मामुए, खेने? नसाःन केजोगुबाल्ले चागुल्ले केवःत्तेआड केवा?रो ॥ आल्ले नुःरिक्काड पगे?ओ ॥”

४९ अक्खल?रिक पारर पल्लेल्ले खेन लाम्लोःबा याइरसरे कुहिम्मोलाम मनाधिक त्येआड मत्तु, “आदाडबे, केस्साःडग स्यरो, आल्ले सिक्खाम्बेन तुक्खे चाःनुम मेःन्तो ॥”

५० कर येसुर खेन खे?सुआड याइरसरे मत्तु, “खेने? मगिसेन्ने?ओ, नसाःन्तक चागे? ॥ खेने? वेःत्तो ॥”

५१ हेक्कयाड येसुःन याइरसरे कुहिम्मो केरआड पतरुस, याकुब नु यहुन्नाःन हेक्कयाड खेन चुक्माल्ले कुम्बा कुम्मासिनुःल्ले वे? आत्तिन्नाड खेन चुक्सेन नेस्सबा तेन्तो पःकमा मबाडघुन्निन ॥ ५२ खेम्मा मनाहा? मेहात्रे, मेरिड थक्नु मयुड ॥ येसुर खंडहा? मत्तुसि, “खिनि? मेहात्रेमिन्ने?, खेने? मेन्डि?ए वा? इप्सआडलक नेरो ॥”



२३ हक्कैःल्ले खंडहा? यंसुःन मएःतु, थआडभेल्ले खेन चुक्सेन स्येबा मेनिःसुआड मेवये ॥  
 २४ यंसुर खेन चुक्सेन कुहुक्को तेम्सुआड “मामुए, पोग?ओ” मंतु ॥ २५ खिमा साःडगुगन कुसक्मा  
 नुःक्से त्यआड मुत्थिरक पोगआड युडसिड ॥ यंसुर खंडहा? “खेन थमाइ चामा पिरम्म?” मंतुसि ॥  
 २६ कुम्बा कुम्मासिर सुन्धि? निडवा? मय, कर यंसुर खंडहा? कन पाःग्निन हाःताड मेमेत्तेम्मिनो?  
 फा?आड इडजाःड पिरसिरो ॥

यंसुर थिकनेत कुहु?साम्बाहा? इडभन सःस पाडघुसि?

मत्ति १०:५-१५, मर्कुस ६:७-१३

१ आल्ल यंसुर थिकनेत (१२) कुहु?साम्बाहा? कुबेसाड उःतुसिआड करेक फेन्साम्हा? नाःप्मा  
 लःप्मा नु क्रेदुक्पाहा? वेःम्मा मुक्साम नु युक् पिरसिआड १ खंडहा? निडवा?फुहाडजुम्मिल्ले  
 कुर्याःम्बओबा सुनाइड सःस नु क्रेदुक्पाहा? वेःन्धि पाडघुदःसुसिरो ॥ २ हक्क्याड खंडहा? अक्से  
 मंतुसि, “खिन? लाम्दिःक्को क्रेबगिल्ले तक्काःत, सुःकवा, चामा चा, याड, हक्क्याड वे?  
 लेक्सिडमा चाड थआड मयाडडासिम्मिनो?ओ ॥ ४ खिन? आत्तिन हिम्मो लाडदाःक्मा क्रेम्बिर?  
 खेन पाडजुम्मिन मेल्लेत थारिक खेन हिम्मोए याःक्तेम्म?, ५ कर मनाहा? खिन? लाडदाःक्मा  
 क्रेम्बिरन्तो फा?गर खेन पाडजुम्मिन कलेरुम्मिल्ले खिन? लाडडा क्रेधिप्पा साम् हिःक्किन  
 थाप्सम थ्येम्म? ॥ कडग सुनि? तक्लेडवाओ क्रेवाःडवा मिक्सःन्तो ॥”

६ हक्क्याड खंडहा? पाडभ? पाडभ?ओ मेबआड सुनाइड मसःसुआड क्रेदुक्पा क्रेय?बाहा?  
 मेवःन्दुसिरो ॥

यंसुर कुर्याःम्बओ हेरोदर कुनिडवा? माः?

मत्ति १४:१-१२, मर्कुस ६:१४-२९

७ आल्ल गालिल थुम्पोबा सुहाडगम्बा हेरोद एन्तिपासर कन करेक पोःक्सेबा पाःन्हा?  
 सेप्सुआड सुने? कुनिडवा? मय, थआडभेल्ले कुमार “बप्तिस्मा क्रेबिवा युहुन्नाःन याम्मो  
 हिडआड वा?रो” मेबाःतु ॥ ८ वे?हा? “माडनिडवा?पाःन क्रेवाःप्पा एलियाःन याम्मो  
 लःन्दआड वा?” मेबाःतु, हक्क्याड आल्लसाड वे? मनाहा? “उन्धोःन्बा माडनिडवा?पाःन  
 क्रेवाःप्पाधिकयाम्मो हिडआड वा?” मेबाःतुरो ॥ १ हक्कैःल्ले हेरोदर पाःतु, “बप्तिस्मा क्रेबिवा  
 युहुन्नाःडग कुनिःडमानसक पाडघुडसिडडाड वय, कर आक्सेल?रिक याम्मो हिडबे? इडगा?  
 कन थःन्ने सेप्सुडबे?” हक्क्याड सुने?ए ओमेप्पा निडवा? चागु ॥

यंसुर ५००० मनाहा? चाजाःतुसि?

मत्ति १४:१३-२१, मर्कुस ६:३०-४४, युहुन्ना ६:१-१४

१० हक्क्याड सःकयुक्मिबाहा? मेनुःक्से मेदयेआड खंडहा? मेजोगुबा याःम्बक्हा? यंसुःन  
 मेजक्तु ॥ हक्क्याड यंसुर खंडहा? वेथसदा पाडजुम लेप्माड स्वाःताड ते?रसिआड प, ११ कर यरिक  
 मनाहा? खेन निडवा? मेघोःसुआड खंडहा? सुनि? एगाड एगाड मेधासिड ॥ यंसुर खंडहा? करेक  
 लाडदाःक्मा पिरसिआड निडवा?फुहाडजुम्बा पाःन्हा? चक्तुसि, हक्क्याड क्रेदुक्पा क्रेय?बाहा?  
 वेःन्दुसि ॥

१२ हक्क्याड नाम्थेर पत्छेल्ले थिकनेत कुहु?साम्बाहा? मेदयेआड मेमेतु, “आदाडबा  
 सिक्साम्ब, कन मनाहा? पाडघेदःसस?ओ ॥ हक्क्याड खेन खिरिवा पाडजुम्मो मेबःक्काड चामा  
 थुडमा नु याडधोःक्मारनतडगाम मेजोगुरो, थआडभेल्ले आनि?ग एःक्सादेन्तो आवा?रो ॥”

१३ कर यंसुर खंडहा? मंतुसि, “खिन?ए कडहा? कुजा पिरम्मिसम?ओ”

कर खंडहा? मेबाःतु, “आनिगग डसि खरःड नु नेत्छि डारक कतुम्बरो ॥ वे? थआड होःप ॥ वे?  
 खरःड मेन्डडड कन मनाहा? आक्सेल?रिक योमासिबे?” १४ (खेप्पा हेन्धिड डसि (५०००) यारिक  
 यम्बित्छा?हा? मेवयेरो ॥)

यंसुर कुहु?साम्बाहा? मंतुसि, “खंडहा? डगिपरन(५०) लुप्पो थःक्पेताडयुडमा पाडघेम्मिसम? ॥”

१५ हक्क्याड कुहु?साम्बाहा? बा हक्कैल?रिक करेक मनाहा? मेयुक्सुसि ॥ १६ यंसुर डसि  
 खरःडहा? नु नेत्छि डहा? पक्सुआड थो साडगराम्पदाड लेप्माड आमथेर निडव?फुमाडडिन

नोगेन पिरुआड खेन खरःडहा? नु डाहा? खःक्सुआड कुहु?साम्बाहा? खेन मनाहा? मेहा:तुसिर फा?आड पिरुसि ॥ १७ ह्कक्याड खंडहा? साधा मजआड मनन्छुवा कुजिहा? मेसुप्सुल्ले थिकनेत (१२) नइमा योररो ॥

यसु:न हा:पे ?

मत्ति १६:१३-१९, मर्कुस ८:२७-२९

१८ थिक येन यसु:न ए:कसादेन्नो तुवा चो:कनु वयल्ले कुहु?साम्बाहा? खेम्पो मेदये ॥ यसुर खंडहा? स:न्दासुसि, “इडगा? हा:त्आबे फा?आड मनाहा? मेबा:तु?बे ?” १९ ह्कक:ल्ले कुहु?साम्बाहा?र नोगप मेबेरु, “कुमार खेन? बप्तिस्मा कविबा युहुन्ना नु वे?हा?रग एलिया फा?आड क्रम्मेल्लो ॥ कुमारग उन्छो:न्वा वे? माडनिडवा?पा:न केबा:प्याधिकसि:मन्नाम याम्मो हिड?आड वा? फा?आड क्रम्मेल्लो ॥” २० यसुर खंडहा? याम्मो स:न्दासुसि, “कर सिनि?ग, इडगा? हा:त्आबे फा?आड याम्मि क्रमति?बे ?”

पतरुस?र नोगप पिरु, “खेन?ग निडवा?फुमाडडिल्ले स:न्दुबा खिरस्तने?रो ॥”

यसुर आवाडे कुसि:मेल्ले कुया:म्बओ पा:तु?

मत्ति १६:२०-२८, मर्कुस ८:३०-९

२१ यसुर खंडहा? कन पा:न्निन आत्तिन्हा?आड मेमेत्तिसिसम्मने? फा?आड इडजा:ड पिरुसि ॥ २२ खंडहा? मेतुसि, “इडगा? मेन्छाम्सा:ल्ले यरिक तुक्खहा? तुम्मा पो:ड ॥ ह्कक्याड यहुदि तुम्ताम्तो:बाहा?र, तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?र नु सामयोथिसाम्बाहा?र मना?आ, ह्कक्याड मसत्ताआडसुम येन एगाड सि:मन्नाम याम्मो हिडडारो ॥”

२३ यसुर खंडहा? याम्मो मेतुसि, “आत्तिल्ले इडगा? तिम्मा निडवा? चोगु?, हारा? खेल्ले इडगा?रक चाडथुडुड केल?बा कुनिडवा?इनसेरुआड थिकया:न्धक सिलाम्साकमा कुसिडडिन पक्सुआड इडगा? तिम्मारो ॥ २४ थआडमेल्ले आत्तिल्ले कुहिडमन्निन ताडस:पुड ल?रिक निडवा? चोगु?, खेल्ले खेन्नाड मासु?, कर आत्तिल्ले कुहिडमन्निन आलागि मासु?, खेल्ले मन्नुभनाबा हिडमन खो:सु?रो ॥ २५ मन्छाम् याम्मि:ल्ले काक इकसादिड खाम्ब:कमान सुने?इन चोगुसाड कुहिडमन्निन मा:सुने फा?गर नु:बा पो:डबि? २६ आत्तिन मना:न इडगा?नु ह्कक्याड आबा:न्जाविकन्नु सिरिड म?:, इडगा? मन्छाम्सा:न्नाड आमिमिदिडनु, आम्बार कुमिमिदिडनु ह्कक्याड सस माडलाइडबाहा?र सुनि? मिमिदिडनु यु:आल्ले खेन्निन आमना पा:म्मा सिरिड म:आरो ॥ २७ इडगा? सक्साए मत्तिड, कम्पो कयप्या कुमा मनाहा?र निडवा?फुहाड?जुम्मिन यु:बा मन्निए थारिक मन्धि:नेल्लो ॥”

यसुर कुधविकन लेडसिड

मत्ति १७:१-८, मर्कुस ९:२-८

२८ खेन पा:न्निन पा:तुबा यत्तिळ (८) येन एगाड यसुर पतरुस, युहुन्ना नु याकुन्न त?रुसिआड को:कमाओ थो तुवा चो:कस प ॥ २९ सुने? तुवा चो:कनु पत्तल्ले कुनारा:न लेक्सिडल पआड सुने? कुदे:ल्हा? मिक केजेम्बा फ:शाल?बा पो:क्खेर लेक्तरो ॥ ३० ह्कक्याड खेम्पो नेफु मनाहा? साडगरामोनओ:त्तिबा मिमिदिडडो था:मन्तिळआड यसु:न्नु ता?जेक्खेत्तिळ ॥ खंडहा? माडनिडवा?पा:न केबा:प्या एलिया:न नु मोसा:न वयत्तिळरो ॥ खंडहा?र यसुर कुसि:मेन नु यरुसलेम्मा चो:कमा सु:म्मा इ:त्तेबा या:म्बविकल्ले कुया:म्बओ ता?मेजेक्खे ॥ ३१ पतरुस नु कुन्नुम्हा? मडप्सआड मनेस्स, कर खंडहा? तादाप ल?रिक मेसारल्ले यसुर कुमिमिदिडडिन ह्कक्याड खेन नेफु मनाहा? सुने?नु यत्तिळबा मेनि:सु ॥ ३२ ह्कक्याड खेन मनाहा?र यसु:न पक्खेयसुआडपसिर पत्तल्ले पतरुस?र यसु:न मेतु, “सिक्खाम्ब, आनि?ग कम्पोए आवा?इल्ले नु:बा पो:डलो ॥ आनिग कम्पो सुम्सि याक्साहा? चोगुम्ब?, थिक खेन?इन ह्कक्याड मोसा:न नु एलिया?र सुन्धि? लागिआड थिक थिक चोगुम्ब?रो ॥” (कर सुने? थ:न पा:तुडवे फा?आड थआड कुनिडवा? मेयागेन ॥) ३३ सुने? पार?र पत्तल्लेसा खेम्पो खाम्मि:त्तिल्ले खंडहा? तेपुसि, ह्कक:ल्ले खंडहा? सार?रिक मेगिसरो ॥ ३४ खाम्मि:तोलाम इक्लाधिक त्ये, “कन आस्सा:रो, सुने?ए

सेगुडडाड वा?आरो! सुनि? पा:तुबा पा:न्निन खेप्सेम्मा?ओ ॥” ३६ खेन इक्ला:न पारं चुरआड खेप्पो येसु:न्लक मेनि:सुरो ॥ हु?साम्बाहा?रं कन् पा:न्निन सुनि? निडवा? सिगाड मेयुकुसुआड खेन यम्मा आत्तिन्हा?आड मेम्संतुन्डिन्लो ॥

फ्रन्साम्मित्ते तरुबा अड:कवा:न येसुर वे:न्दु?

मत्ति १७.१४-१८, मर्कुस ९.१४-२७

३७ कुदा:न्दिकमा खेडहा? को:कमाओनु यो म्प्ये, हेक्क्याड यरिक मनाहा?रं मेदुमुसुरो ॥ ३८ खेन मनाहा?ओ थिक्ले कुस्सा: चुक्पेन फ़तुआड यम्बा इक्लाओ अ:क्तेर मेतु, “सिक्साम्बे, इडगा? आस्सा:न ओमेताड पिराडड? फ़ा?आड पलि फ़ाक्ने?रो ॥ कन् लत्थिकलक आस्सा:रो ॥ ३९ एत्तेड फ़न्साम्मित्ते फ़तु, तुक्खे चा:तुआड खाम्मो पिर्धाप थाम्पु, हेक्क्याड सत्तिलक सन्डिडलो ॥ हेक्क्याड कुमुराओलाम कुप्या:त ल:तुरो ॥ फ़न्साम्मित्ते सफ़ा सफ़ारक लेरुआड सुने?ग मडमा इ:तुआड वा?रो ॥ ४० इडगा? कहु?साम्बाहा? कन् फ़न्साम्मिन आस्सा:ल्लोलाम ना:त्तम आबि?रम्मा? फ़ा?आड पलि फ़ाक्तुडसिड, कर मेन्डुकुतुन्लो ॥”

४१ हेक्क:ल्ले येसुर नोगप पिरु, “नसा:न केहो:प्या नु ताक्कमे?बा मनासे, आप्फ़ाल्ले थारिक इडगा? खिनि?नु वा?आआड नासि थ:त्तिडबावे? खेन चुक्पेन कत्ता फ़ेत्तेम्मा? ॥”

४२ हेक्क्याड खेन चुक्पेन येसु:न लेप्माड पर पत्छेल्ले फ़न्साम्मित्ते फ़तुआड पिर्धाप थाम्पु, कर येसुर खेन फ़न्साम्मिन खेन चुक्पेल्लोलामल:न्दे पेगा? फ़ा?आड इडजा:ड पिरु हेक्क्याड खेन चुक्पेन वे:न्दुआड कुम्बा पिरु ॥ ४३ हेक्क्याड निडवा?फ़ुमाडडिल्ले यम्बा कुमुकसाम्मिन मेनि:सुआड करेक मनाहा?रं सुनि? निडवा? मये ॥

येसुर आबाड कुसि:मेल्ले कुया:म्बओ याम्मो पा:तु?

मत्ति १७.२२-२३, मर्कुस ९.३०-३२

येसुर चोगुवा करेक या:म्बक्को मनाहा?रं सुनि? निडवा? मयेल्ले येसुर कुहु?साम्बाहा? मेतुसि, ४४ “आबा:न्निन खेप्सेम्मा?ओ-आल्ले मेन्ड्याम्सा:न इडमलेकतु? हेक्क्याड मनाहा?रं सुनि? हेक्को हुक मेसुप्तु मेबिरु?रो ॥” ४५ कर येसुर पा:तुबा पा:न्निन कुसिड मन्नि:त्तुन, थेआडमेल्ले खेन पा:न्निन सुनि?ओलाम मा?र?आड वये ॥ खेडहा?रं याम्मो स:न्दो:माआड मेगिसरो ॥

करेक्नु:ल्ले यम्बा हा:प्ये?

मत्ति १८.१-५, मर्कुस ९.३३-४०

४६ हेक्क्याड येसुर कुहु?साम्बाहा? आनि?ओ करेक्नु:ल्ले यम्बा हा:प्ये फ़ा?आड पा:न मेधक्ते ॥ ४७ कर येसुर सुनि? निडवा?इननि:सुआड चुक्पा हिन्जा?धिक फ़तुआड सुनि? तगि येप्पुरो ॥ ४८ हेक्क्याड कुहु?साम्बाहा? मेतुसि, “आत्तिल्ले आमिडडो अक्तेडबा चुक्सा हिन्जा?इन् लाडदा:क्तु?, खल्ले इडगा? लाडदा:क्कारो ॥ इडगा? याम्पि लाडदा:क्पाल्ले इडगा? याम्पि केबाडबा निडवा?फ़ुमाडडिन्नाड लाडदा:क्तु? ॥ आत्तिन् खिनि?ओ करेक्नु:ल्ले चुक्सा चो:क, खेन्न करेक्नु:ल्ले यम्बारो ॥”

४९ हेक्क्याड येसुर येहुन्ना:ल्ले सुने? मेतु, “आदाडबा सिक्साम्बे, आनिगो लत्छा मनाधिकले खेने? केमिडडो फ़न्साम्हा? ना:तु ल:तुसिर पत्छेवा नि:सुम्बेआड आनिगो खेन हेक्के चो:कमा मेबाडधुम्बेन्लो, थेआडमेल्ले खेन आनिगानु थिक हुप्यो मेवा?नेन्तो ॥”

५० येसुर खेन नोगप पिरु, “खेन हेक्के चो:कमा मेसाक्तेम्मिन्ने?ओ, थेआडमेल्ले हा:त खिनि? तक्तेडवाओ हा:प, खेन खिनि? लेप्माड वा?रो ॥”

सामरिहा?रं येसु:न मेना?रु

५१ हेक्क्याड सुने? साडगराम्पेदाडडो कुब:कमा येम त्येर पत्छेवाल्ले सुने? यरुसलेम लेप्माड पे:कमा निडवा? चोगु ॥ ५२ सुने? इडसाबाहा? तगि पाडधुसुरो ॥ हेक्क्याड खेडहा?आड सामरिहा?रं सुनि? पाडभ?ओ चामा थुडमा नु सेन्दिक याडधो:क्से मेवे, ५३ कर सामरिहा?रं सुने? लाडदा:कमा मेम्बेरुन, थेआडमेल्ले सुने? यरुसलेम लेप्माड पर पत्छे ॥ ५४ हेक्के:ल्ले खेन नि:सेत्छुआड

कुहू?साम्बाहा? याकुब नु युहन्नारं य़सु:न स:न्दो:सत्छु, “आदाडब, आनिगो साङ्गराम्पेदाडलाम् मिरा:क था:सुम्ब्राड कन पाङ्भ?इन साप्पु थ्य:ङ चागुम्ब? केल?बा निडवा? केजोगुबि ?”

२५ कर य़सुरं हिसिङडाङ फ़:क्तुसिर ((अक्खं मत्तुसि, “खिनि? अक्तडबा याम्सां क्रेगत्तुम् फा?आङ क्खिन्नि:सुम्मिन् ॥ २६ हेक्ककल?रिक् मन्छाम्सा:न हिङ्गमन् मेङ्गसं म:न, कर ताङ्गसं:स्यं त्यंबारो ॥”)) हेक्कयाङ् खड्हा? वे?स्मा पाङ्भ?ओ मंबरो ॥

य़सु:न ना:भ्माल्ले कुमेल्लुङ्

मत्ति ८:११-२२

२७ हेक्कयाङ् लाम्मो लाङ्मंघेगेरं मंबत्छेल्ले मनाधिकं त्यंआङ् मत्तु, “सिक्सांम्बे, खेने? आत्ति केबो:क्साङ् खेने?नु पे:क्कारो ॥”

२८ कर य़सुरं नोगप पिरु, “किदि:प्याहा?रे लुङ्घुरि मंगत्तु?, पुसाहा?रे हाप मंगत्तु?, कर इङ्गा? मन्छाम्सा:ल्लेग थ्रगे:क नेमा तेन्नाङ् मंगत्तान्तो ॥

२९ हेक्कयाङ् य़सुरं वे?स्मा मना:न मत्तु, “इङ्गा? तिम्दाङ्ङ?ओ ॥”

कर खेन मना:ल्ले नोगप पिरु, “आदाडब, तगि इङ्गा? केसि:वा आम्बा:न इप्पुङ्ङो चिङ्गसं पे:क्सा पाङ्घाङ्ङ?ओ”

३० य़सुरं खेन मत्तु, “हारा? याम्सांम्मो केसि:वा मनाहा?रे खुनि? आबाङ्गे चेहा? इप्पुङ्ङो मजिक्खुसिर, कर खेने? निडवा?फुहाङ्गुम्मिल्ले कुया:म्बओ इङ्गमन् स:स?ओ ॥”

३१ हेक्कयाङ् वे?स्मा मना:न त्यंआङ् य़सु:न मत्तु, “आदाडब, इङ्गा? खेने? ना:ल्ले?रो, कर करेक्कु:ल्ले तगि इङ्गा? आहिम्सयडहा?नु सम्मु?इ चो:क्खं पाङ्घाङ्ङ?ओ ॥”

३२ कर य़सुरं खेन नोगप पिरु, “हा:ल्ले कुहुक्किन् कक्कुओ फत्छुआङ् एगाङ् ओमत्तु, खेन निडवा?फुहाङ्गुम्मो माङ्गसवा या:म्बक् चो:क्खो मला?रुन्ता ॥”

य़सुरं नु-नेत्त (७२) कुहू?साम्बाहा? इङ्गमन् स:सं पाङ्घुसि?

१ खेन एगाङ् दाडबारं वे? नु-नेत्त (७२) मनाहा? सेगुसिआङ् पेरे पत्छेबा पाङ्गुम्हा? नु पाङ्भ?हा?ओ नेप्फु नेप्फु ल?रिक् इङ्गमन् स:सं पाङ्घुसिरो ॥ २ हेक्कयाङ् खड्हा? अक्खं मत्तुसि, “सुम्मा केबो:डबा चा:न यरिक् ने?:, कर चा केसुम्बा या:लिक्हा? मेसु:न्तो ॥ हेक्क:ल्ले सुम्मा केबो:डबा चा:ल्ले कुन्दाड्गवानं यरिक् या:लिक्हा? चा सुम्सं पाङ्घुसिर फा?आङ् खिनि? तुवा चोःगंमं?ओ ॥ ३ मेल्लुक्सा:हा? पराबाहा?रे खुनि? तुम्मो पाङ्गमनावा कुडसि:क इङ्गा? पाङ्निङ्गलो ॥ आल्ले पेगंमं?ओ ॥ ४ खिनि? लाम्दि:क्को साबिरहा?, सु:क्वाहा? हेक्कयाङ् लाङ्गु:हा? थंआङ् मयाङ्डासिम्मंन्?ओ, हेक्कयाङ् लाम्मो मनाहा?नु सवा मयंमं?रं महम्मिडङ्गिम्मिन्?ओ ॥ ५ खिनि? आत्तिन् हिम्मो केल्ला:स्सि करेक्कु:ल्ले तगि कन् हिम्मो हारा? सनारुङ्गं तानिरो ल?रिक् पा:त्तंमं? ॥ ६ खेन हिम्मो सनारुङ्गं सो:मा ला?रुबा मना वा?ने फा?गरं खिनि? सनारुङ्गिन् खेप्पो वा? ला:ल्लो, कर हेक्कड्गबा मना:न हो:न्ने फा?गरं खिनि? सनारुङ्गिन् खिनि?ओए याङ्गना नु:ङ्गं ता:रो ॥ ७ आत्तिन् हिम्मो खिनि? केवयि?, बा खेप्पोए वयंमं?आङ् खिनि? केम्बिरिवा चामा थुङ्गमाहा? नेम्मं? थुङ्गंमं?, थंआङ्गल्ले या:लिक्किन् नामयाक् सो:मा ला?रुरो ॥ खिनि? हिम् थंप्पं ताक्खं गन्दिम्मिन्?ओ ॥ ८ खिनि? आत्तिन् पाङ्गुम्मो केल्ला:स्सिल्ले लाङ्गदा:क्खो केम्बिरि? हेक्कयाङ् खिनि? केम्पो:न्दि? केम्बिरिवा चाहा? नेम्मं?, ९ कुदुक्का क्रेय?बाहा? वे:न्देम्मिस्सं?आङ् अक्खं मत्तंमिस्सं?, ‘निडवा?फुहाङ्गुम्मिन् खिनि? नि:ताङ्गं त्यंआङ् वा?रो ॥’ १० कर आत्तिन् पाङ्गुम्मो खिनि? लाङ्गदा:क्खो केम्बिरिन्, खेन पाङ्गुम्हा?ओबा लाम् हेङ्गघा:त्ति ल:न्देम्मं?आङ् खड्हा? अक्खं मत्तंमिस्सं?, ११ ‘आनिगो लाङ्गो खिप्पुआङ्क्रेबप्या खिनि? पाङ्गुम्मोबा खाम्हि:क्हा? खिनि? तक्कड्गवाओ आनिगो थंप्पुम्बरो ॥ हेक्कसाङ् निडवा?फुहाङ्गुम्मिन् खिनि? नि:ताङ्गं त्यंआङ् वा? केल?बा कुसिङ्गं नि:त्तंमं?ओ ॥ १२ खासेन येन्नो खेन पाङ्गुम्मिल्ले कुदुक्खे:ङ्ग सादोमं? कुदुक्खे:न्नु:ल्लेआङ् केसाक्का पो:ङ्ग फा?आङ् मत्तिन्डलो ॥”

नसाःन मन्जोःकमनावा पाङ्जुम्हा?

मत्ति ११.२०-२४

१३ “खोराजिन नु त्रेथसेदा पाङ्जुम्मोबा मनासे, चिःतेआडलक स्यरो !खिनि? पाङ्जुम्मो पोःक्खेवा निडवा? क्रमावा याःम्बक्हा? ताक्कमे?बाहा?र सुनि? यकयक तायर नु सिदान्ना पोःक्खेआड वयल्लेग उन्छोःन्छा खप्पोबा मनाहा? लायालाम हिन्दिरो फा?आड सगि तेःत मज्जाक्सिडडाड खाप्पु मज्जुःत्तिड्डबासन् ॥ १४ कर खासन् यन्नांग खिनि? तुक्खेनुःल्ले तायर नु सिदान्ना मनाहा?र सुनि? तुक्खेःन थम्मा सुक्कदप्पा पोःडलो ॥ १५ हेक्कयाड खिनि? कपर्नहुम पाङ्जुम्मोबा मनासे, साङ्गराम्पदाड थारिक पगिरो? कल?रिवि ?मःन्तो !खिनि?ग ख्मायडसडथारिक केप्पु?इरो ॥

१६ आत्तिल्ले खिनि? पाःन खप्पु?र, खल्ले आवाःन्निन्नाड खप्पु?र ॥ आत्तिल्ले कना?रि?, खल्ले इडगा?आड ना?आरो ॥ हेक्कयाड आत्तिल्ले इडगा? ना?आ, खल्ले याप्पि केबाडब्रन्नाड ना?रु?रो ॥”

नुःनेत (७२) हु?साम्बाहा? मेनुःड मेदाः?

१७ नुःनेत (७२) हु?साम्बाहा? मेसःतेर मेदयेआड येसुःन मेसेत्तु, “आदाडवे, खेने? केमिडडोग फेन्साम्हा? आनिगो युक्को मेदयेरो ॥”

१८ येसुर खेडहा? नागप पिरुसि, “माफेन्साम्मिन् साःम्भे लेक्तेवा कुडसिःक साङ्गराम्पेदाडलाम मक्खयेर पल्लेवा इडगा? निःसुड ॥ १९ निडमिःल्ले कुमुक्साम सम्दाड इडगा? युक् पिनिडडाड वा?, हेक्कयाड असःकपाहा? सम्दाड खिनि? लाडकेपेगि?, ताडसाडखेक्हा? केदो?रुम्मिसम, कर थआड केसम्मत्तिन्तो ॥ २० हेक्केसाड फेन्साम्हा? खिनि? युक्को मेवा? फा?आड मेःन, कर साङ्गराम्पेदाडडो खिनि? मिड साप्ताआड पप्पाल्ले चोगुल्ले सःतम्म?ओ ॥”

येसुर पानुदिड कुम्बा नोरोन पिरु?

मत्ति ११.२५-२७, १३.१६-१७

२१ खेन येम्मो येसुःन सेसेमाडडिल्ले कुधिम् पोःक्खेआड सःतेर पोर, “आम्बे, साङ्गराम्पेदाड नु इक्सादिड खाम्बेःकमाल्ले कुन्दाडबाए, इडगा? नोरोन पिने, थआडभल्ले खेने?ग सिक्कुम्सावाहा? हेक्कयाड चाःप्पाहा?नु केमा?रुवा पाःन्निन् हिन्जा? हेक्केडबाहा? ओसःनोधाक्तुसिरो ॥ आम्बे, वा अक्खे चोःकमाए खेने? केसिरा? थाडरो ॥”

२२ “आम्बारे कोक पाःन्हा? पिराडडाड वा?रो ॥ कुस्साःन हाःप्पे फा?आड कुम्बारेक कुसिड निःत्तु?, वे?हा?रे कुसिड मनिःत्तुन्तो ॥ हेक्कयाड पानुदिड पाःन हाःप्पे फा?आड कुसिड मनिःत्तु? फा?आड कुस्साःल्ले ओसःन्धाक्तुसिबा मनाहा?ररक कुसिड मनिःत्तु?रो ॥”

२३ हेक्कयाड खेने? कुहु?साम्बाहा? लेप्पाड हिंसिडडाड स्वाःताड मेत्तुसि, “खिनि?ग मु?इसावानिडलो, थआडभल्ले खिनि? मिक्किल्ले कनपाःन्हा? निःसु?रो ॥ २४ इडगा? सेक्खाए मत्तिड, यरिक माडनिडवा?पाःन केबाःप्पाहा? नु हाडहा?र खिनि? केनिःसुम्बा केप्पुसुम्बा पाःन्हा? निःमा नु खम्मा सा?रिक निडवा? मेजोगुआड वय, कर मेडघोःसुन्तो ॥”

नुःवा सामारिःल्लेन सेदा?

२५ थिक येन सामयोथिम्साम्बाधिक येम्सिडडाड येसुःन पाःन्तो थाःमा फा?आड सेःन्दोसु, “सिक्साम्बे, इडगा? मन्नुप्पनावा हिडमन खोःमा थे चोःकमा पोःडवे ?”

२६ हेक्कयाड येसुरआड खेन सेःन्दोसु, “मोसार साप्तुवा सामयोथिम् साप्ताओ थे साप्ताआड पत् ? खेन आक्खेले?रिक कुसिड केनिःत्तुवे ?”

२७ खल्ले नागप पिरु, “खेने? केन्दाडबा निडवा?फुमाडडिन केरेक केसिक्कुडमाल्ले, केरेक केसक्कासाम्मिल्ले, केरेक केधुम्मिल्ले हेक्कयाड केरेक केनिडवा?इल्ले, मिःम्मि मत्त?, हेक्कयाड ‘आप्फेःकलुडमा? केतुक्सिडवा कुडसिःक्के केहिम्बेसाडबाहा?आडलुडमा? तुक्तेसे?ओ ॥” ॥

२८ हक्कःल्ले य़सुरे खन मत्तु, “खने? क़दडबा नोगप क़ेबिरुरो ॥ हक्कयाड बा हक्क चोगे?आड मन्नुभनाबा हिडमन्निन क़घोःसु?रो ॥” २९ कर खल्ले सामयानिबा थाःमिसडमा निडवा? इःतुआड नुःबा लेडसिडल सःन्दासु, “इडगा? आहिम्बसाडबाहा? हाःत्तिडबे ?”

३० य़सुरे खन नोगप पिरुआड मत्तु, “थिकय़न लत्छा मनाःन य़रुसलेमलाम यो य़रिहाओ पर पत्छल्ले फ़ाःन्दाहा?रे मयाडघुआड कुदःत्हा? मभन्दु मबिरुआड सिःमालिडधो करेर हाम्बरेक महिपुआड लाम्मो लाम्भमुसु मध ॥ ३१ हाबा खन लाम्मोलाम निडवा?फुसाम्बाधिक य़ःर पत्छ ॥ खल्ले खन मनाःन निःसुसाड मन्निःमना लेडसिडडाड लाम कबुधआडपरो ॥ ३२ हक्कयाड हाबा खन लाम्मो माडहिम्मो क़मा?बा लेबिधिकाड य़ःर पत्छ खल्लेआड खन मनाःन निःसुसाड मन्निःमना लेडसिडडाड लाम कबुधआडपरो ॥ ३३ कर सामरियास्मा मनाधिक हाबा खन लाम्मोलाम परबत्छल्ले खन मनाःन निःसुआड लुडमा? तुक्तुरो ॥ ३४ खन सामरिःन पआड काःन्देबा कुर्याडघःकको सिदा?इन हुःतु पिरुआड तःत चिरिकाहा?रे इमुतु पिरु, हक्कयाड कुअदड सन्दाड युक्सुआड ज़याडघोःकको त?रुआड नुःरिकाड कम्बराड मत्तुरो ॥ ३५ कुदाःन्दिकमा खन सामारिःल्ले ज़याडघोःक दाडबान नत्छि युप्यायाड पिरुआड मत्तु, ‘कन मनाःन नुःरिकाड कम्बराड मत्त?ओ, इडगा? नुःडडा ताआल्ले कन्नाडधो क़ेलाःप्या याडडिन हुडुड पिनेरो ॥”

३६ हक्कयाड य़सुरे खन सःन्लापु, “कन सुम्सि मनाहा?ओ आत्तिन मनाःन फ़ाःन्दाहा?रे मयाडघुबाल्लेन केनु?बा कुहिम्बसाडबा पोःक्खे फ़ा?आड केडःतुबे ?”

३७ खन सामयाथिम्साम्बाल्ले नोगप पिरु, “खुने? कम्बराड क़ेमपन्तो ॥”

हक्कयाड य़सुरे खन मत्तु, “पगे?आड खने?आड बा हक्केए चोगे?ओ ॥”

य़सुरे मथार्थो नु मरियमिन् तुमुसि?

३८ आल्ले य़सुःन नु कुहु?साम्बाहा? मेबेर मेबत्छल्ले थिक पाडभे?ओ मगे?आड खेपमो मथार्थो मपमनामाल्ले कुहिम्मो लाडदाःकमा पिरुसिआड खडहा? कुहिम्मो मेबे ॥ ३९ हक्कयाड मथार्थो कुन्सा? मरियम मपमनामानवये ॥ खुने? दाडबाल्ले कुलाडज्जकपो युडसिडडाड य़सुरे पाःतुबा सिक्कुम्दिड साहुन्हा? खेप्पुरो ॥ ४० कर मथार्थो तेरे तोमा यरिक याःम्बक चोःकमा क़ेबोःडबा पोःक्खेबाल्ले कुसकमा हु?रु हक्कयाड पआड दाडबान मत्तु, “आदाडबे, यामि कम्बराड क़ेम्सतान्बि? इडगा? आन्सा?रेग क?यो याःम्बक चोःकमा मभा?आन्त्रे ॥ इडगा? याःम्बकको हारा? फ़ा?आनि फ़ा?आड मत्ताड पिराडड?ना ॥”

४१ कर य़सुरे मत्तु, “मथार्थे, खने?ग यरिक पाःन्हा?ओ निडवा? क़ेबिरुआड आबाड तुक्खे क़ेजाःत्तिडडाड क़ेवा?रो, ४२ कर क़ेयकपा लक थिकलक वा?रो, हक्कयाड मरियम?ग खन नुःबा लक्किनसगुआड वा?रो ॥ खुने?नु खन लक्किन नाप्पा सुकमदत्तन्तो ॥”

य़सुरे तुवा चोःकमा हु?रुसि?

मत्ति ६:९-१३, ७:१७-१९

**११** थिक य़न य़सुःन थिक तनेनो तुवा चोगे?र युड ॥ खुने? तुवा चोगु सुरल्ले कुहु?साम्बाधिक खे?यो त्येआड मत्तु, “युहुन्ना?रे कुहु?साम्बाहा? तुवा चोःकमा हु?रुसिबा हक्केए आदाडबारे अनिगे?आड तुवा चोःकमा आहु?रे?ओ ॥”

२ य़सुरे खेडहा? मत्तुसि, “खिनि? तुवा क़ेजोगुम्मिल्ले अक्खे पाःत्तेमे?रे, अनिग पाःए,

मनाहा?रे क़ेमिडडिन सेसे मेडःतुर मिडसो इडघाःड क़ेम्बेरो ॥

क़हाडज्जुमिन् तारो ॥

३ हक्कयाड थिकयाःन्धकपा कुजाःन आबिरे?ओ ॥

४ अनिगे लायोलाम लेपिम आबिरे?ओ ॥

हक्कले?रिक्के अनिगेआड अनिगे तक्केडवाओ लायो क़ेजोःकपाहा? करेक़ लेपिम पिरुम्सिम्बे?रो ॥ हक्कयाड निडवा?सा?माओ आन्धाःसन्ने?ओ ॥”

५ हक्कयाड य़सुरे खेडहा? याम्मो मत्तुसि, “आल्ले खने? थिक सन्दिक् सत्तुम्भक्किल्ले तेःडबाल्लो क़ेबःककाड अक्खे क़ेम्सतु, तेःडबे इडगा? सुम्सि खरेःडधिक थे?ला पिराडड?ओ ॥

६थआडभल्ले माःडधानु आन्जुम्धिक त्येआड वा? ॥ सुने? पिमारं लागि चामा शुडमा इडगा? थआड मंगतान्लो ॥ ७हेक्केःल्ले हिम सिगाडलाम खल्ले नोगप केबि?, इडगा? तुक्से मजाःताडडिन्ने?ओ! आन्दःन्छा लाम्धःप्रेनएत्तआडपत्, हेक्कयाड याम्मो हिन्जा?बित्छाहा?आड इडगा?नुए नेत्ताओ मने ॥ इडगा? पोःकमाआड खने? थमाआड पिमा मसुकनेन्तो ॥ ८कर खंपसम्म?, खेन आबाड कुन्दःडवासाड सुने? पोःककाड थआड मबिरुन्तो, कर सुने? कुना मधानेन्त फा?आड पोःककाड चाहाबा चोःकपा यारिके खेन पिरु?रो ॥ ९हेक्केःल्ले इडगा? मत्तिडलो-नाःक्तेम्म?, हेक्कयाड खिनि? क्रम्बिरि?रो, कोःत्तम्म?, हेक्कयाड खिनि? कघोःसुम्तो, लाम्धःप्रेनसकसकमेत्तम्म?, हेक्कयाड खिनि? लागि लाम्धःप्रेनहन्तो ॥ १०थआडभल्ले हाःल्ले नाःक्तु?, खल्ले खोःसु?, हेक्कयाड हाःल्ले कोःत्तु?, खल्ले याडघु?, हेक्कयाड हाःल्ले लाम्धःप्रेनसकसकमेत्तु?, खल्ले कुलागि लाम्धःप्रेनहन्तो ॥ ११खिनि?ओ आत्तिन् पाःल्ले कुस्मान डा नाःक्किल्ले असःक्पेनपिरु? १२हेक्कयाड वाधिःन नाःक्किल्ले ताडसाकखेबकपेनपिरु? १३खिनि? फेन निडवा? केगत्तुम्साड आबाड साःहा? नुःबा चिगःकवाहा? पिमासि कलेस्सुम्मिल्ले, खिनि? साडगराम्पदाडडाबा पाःल्लेआड ससमाडडिन् खिनि? केनाःक्तुम्मिल्ले सक्सासाड केबिरि?एरो ॥”

येसुःन नु बालजिबुल

मत्ति १२.२२-२९, ४३-४५, मर्कुस ३.२०-२७

१४ थिकयेन येसुरे थिक कुवाःन मेन्तःम्मनाबा केबा मनालाम फेन्साम्मिन नाःत्तु लःत्तुर पत्छे ॥ खेन फेन्साम्मिन नाःत्तुदःसुआड खेन मनान पाःप्मा हेःक्ते ॥ हेक्कयाड मनाहा? खिनि? निडवा? मय, १४ कर कुमार ममेत्तु, “कल्लेग फेन्साम्हा? खिनि? हाड बालजिबुलेर कुमुक्साम्मिल्ले फेन्साम्हा? नाःत्तु लःत्तुसि?रो ॥”

१५ हेक्कयाड वे?हा? खेन? “साडगराम्पदाडलाम केयबा फा?आड निडवा? केमाबा मिकसःन्धिकयाप्मि ओसःन्आधाक्ते?ओ” ममेत्तुर येसुरे कुनिडवा? मसा?रु ॥ १७कर येसुरे खेडहा? खिनि? निडवा?इनेनिःसुआड अक्से मत्तुसि, “आफ्फःक लुम्मा केघेबा केघेकपाआड केसम्बा केरेक हाडजुम्हा? ममेक्तो ॥ हेक्कयाड आफ्फःक लुम्मा केघेबा केघेकपाआड केसम्बा हिम्सयडहा?आडममेक्तो ॥ १८ हेक्कयाड माफेन्साम्मिन आबाड कुहाडजुम्मिल्ले कुदक्तेडवाओ पाःक्ते फा?गर आक्सेआड कुहाडजुम्मिल्ले थरु? कर इडगा? बालजिबुलेर कुमुक्साम्मिल्ले फेन्साम्हा? नाःत्तुड लःत्तुडसिड फा?आड खिनि? केबाःत्तुम्तो ॥ १९ इडगा? बालजिबुलेलाम फेन्साम्हा? लःत्तुडसिडने फा?गर खिनि? साःहा? थमाःल्ले कुमुक्साम्मिल्ले मलःत्तुसिबे? खेडहा? मजागुबा याःम्बक्किल्ले खिनि? पिबेःम्बो केघ्ये?इआड केवयि? फा?आड ओसःन्आधाक्तो ॥ २० कर इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले फेन्साम्हा? नाःत्तुड लःत्तुडसिडलो, खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुहाडजुम्मिन खिनि? लुम्मा त्ये चुरेआड वा? फा?आड कुसिड निःत्तम्म?ओ ॥”

२१ “लत्छा केधुम्बा मनाःल्ले फेजा-फेयुम्हा? काप्सिडडाड कुहिम्मिन कोसुल्ले कुजिगःकवाहा? सेःत्तुसि?रो ॥ २२ कर सुने?नुःल्ले केधुम्बा मनाःन ताःआड सुने? नाःन्दु?, हेक्कयाड सेःप्मा सुक्का ल?रिके इःत्तुबा फेजा-फेयुम्हा? नु कुजिगःकवाहा? ना?त्तुद?रुआडकुमनाहा? नु हास्सुरो ॥

२३ हाःत्तु इडगा? लेप्माड हाःप, खेन आदक्तेडवाओ वा? ॥ हाःल्ले इडगा?नु मसुप्सुन, खल्ले सेःसुरो ॥”

फेन्साम्मिन नुःड ताः

मत्ति १२.४३-४५

२४ “फेन्साम्मिन मनाओलाम लःन पेःक्किल्ले नाःम्सिडतेन कोःल्ले सेडसेडबा तेन हेडघाःत्ति पेःक्लो, कर खल्ले आतान्नाड मघोःसुन्नाडअक्से मत्तिडड, इडगा? लेरुडबा मनाःल्लोए नुःडडा पेःक्कारो ॥ २५ हेक्कयाड खेन खेप्पो नुःड ताःल्ले तगि यागबा तेन्निन मेडुगुआड नुःबा मजागुबा निःसुरो ॥ २६ हेक्कयाड खेन पेःककाड आफ्फःक्नुःल्लेआड सा?रिके कु?इ केमे?बा वे? नुसि

फ्रन्साम्हा? तारुसिआङ्क खेडहा? सिगाङ्क मला:ताङ्क मयुङ्कसिङ्कलो ॥ खेन् मना:ल्ले कुयाक्नाम्मिन तगिबानु:ल्लेआङ्कताफ्र:म्बा पा:ङ्कलो ॥”

येसुरे खेक्खाबा स:प्माल्ले कुया:म्बओ हु?रुसि?

२७ सुने? पारर पत्छेल्ले खेप्मो मनालुम्मोलात्तु थिक मन्छुमा?इन् यम्बा इक्लाओ पार, “सुने? सागवा:म्मान हेक्क्याङ्कनुगंधुक्माङ्क मु?इसामारो ॥”

२८ कर येसुरे पा:तु, “हेक्कग म:न, कर निङ्वा?फु पा:न्जाक्किन केघेम्बा नु केइ:प्या केना:प्याहा?ए मु?इसाबासिरा ॥”

येसुरे निङ्वा? केमाबा या:म्बक् चो:क्मा मदेन्नेन

मत्ति १२:३८-४२

२९ मनाहा? खेप्मो यरिक मबा:रर मब:ल्ले येसुरे याम्मो मत्तुसि, “कनयेम्मोबा मनाहा? कु?इगभ?बासिरा ॥ कड्हा?र निङ्वा? केमाबा मिक्स:न मगो:तु?र, कर माङ्कनिङ्वा?पा:न केबा:प्या योना? कुमिक्स:न्नाङ्घा व?र मिक्स:न मङ्घा:सुन्तो ॥ ३० आक्खल?रिक योना:न निनब यक्कयक्पा मनाहा?र लागि मिक्स:न पा:क्खेआङ्क वय, खेन् हेक्केए मन्छाम्सा:न्नाङ्क कन था:क्किल्ले लागि मिक्स:न पा:ङ्कलो ॥ ३१ लाङ्गत्त पिपाङ्कबा सिवा लाज?स्मा हाङ्कमान श्खासन येन्तो येम्सिङ्कडाङ्क कन येम्मोबा मनाहा?र सुनि? तकलेडवाओ पा:क्काङ्क पा:न्धिक्तुसि?रो, थेआङ्कभल्ले सुने? सोलोमन हाङ्कडिल्लेन सिक्कुम्दिङ्क साहुन खेम्स सा?रिक मा:ङ्कधाबा लाज?लाम त्येआङ्क वयरो ॥ कप्पो सोलोमन हाङ्कडिन्नु:ल्ले पयम् यम्बान वा?साङ्क केङ्कपुप्सुम्मिन्तो ॥ ३२ निनबओ केवा?बा मनाहा?रआङ्क कनथा:क्हा? खासन येन्तो पा:न्मधिक्तुसि?रो, थेआङ्कभल्ले योना?र इङ्कभन स:सुल्ले खेडहा? सुनि? लायोलाम मेहिन्देआङ्क मेवये, कर कप्पो योना:न्नु:ल्लेआङ्क पयम् यम्बान वा?साङ्क खिनि? केन्दिन्दिन्तो ॥”

नासिङ्गान थक्किल्लेन समि

मत्ति ५:१५, ६:२२-२३

३३ “आत्तिल्लेआङ्क समि:न हा:न्दुआङ्क नइमाल्ले मेसु:पुत्तु हेक्क्याङ्क मजिक्कुन्नाङ्क, कर हिम सिगाङ्क केला:प्याहा?र मनि:सुर फा?आङ्क चम्भम्बा तेन्तो युक्कु?रो ॥ ३४ खेने? केमिक्किन नासिङ्गान केधक्काबा समिरो ॥ खेने? केमिक्किननु?ने फा?गूर, काक नासिङ्गान केधक्किन ओ:ल्लो ॥ कर केमिक्किनफ्रन्ने फा?गूर, काक नासिङ्गान केधक्किन सादाम्तो ॥ ३५ खेल्ले चोगुल्ले खिनि?ओबा ओ:त्ति:न सादाम्माल्ले मेसु:पुत्तु फा?आङ्क सिङ्कसिङ्क ल?रम्मे?ओ ॥ ३६ खेने? केनिङ्वा?साम्मिन ओ:त्तिल्ले कुधिम वा?आङ्क सादाम्मान हो:न्ने फा?गूर, समि:ल्ले थो?रुबा हेक्केए खेने? केनिङ्वा?साम्मिन्नाङ्क ओ:ल्लो ॥”

येसुरे सामयोसिक्साम्बाहा? पा:नधिक्तुसि?

मत्ति २३:१-३६

३७ येसुरे पा:प्मा सुरुल्ले खेप्मो फरिसिधिक त्येआङ्क सुने? चाजासे उ:तुरो ॥ हेक्के:ल्ले येसु:न कुहिम्मो पेआङ्क चाजासे युङ्कसिङ्क ॥ ३८ चामानु:ल्ले तगि येसुरे कुहक्किन चो:क्थिम कुइसि:क्क वामेह?पुम्बा नि:सुल्ले, खेन् फरिसि:ल्ले कुनिङ्वा? मयरो ॥ ३९ दाङ्कबाल्ले खेन् मेत्तु, “खिनि? फरिसिहा?र खोर्या:न नु चेत्या:नला:क्कात्तक् वागुह?पुत्तु, कर खिनि? सिगाङ्क मनाहा? केनापुत्तु केदा:रुम्सिबा पा:न्हा? नु ताफ्र:म्बा पा:न्निन्ल्ले केदिम्सिआङ्कवयि?रो ॥ ४० अदङ्कस, ला:क्कात्त केजो:क्पाल्ले सिगाङ्कबान्नाङ्कचोगुबा म:म्बि? ४१ कर केधि:प्सिर केगत्तुम्बा पा:न्हा? याङ्कसा?बाहा? पिरम्दे:सम्मिम्मे?, हेक्के:ल्ले खिनि? सुत्थोए केबा:क्खि?रो ॥

४२ कर केजि:त्ति केस्ये?इरो फरिसिस, थेआङ्कभल्ले खिनि?ग चुजुक्सा मारुक्किल्लेन थिबा:ङ्कलक्क निङ्वा?फुमाङ्कडिन्ने केबिरुम, कर निङ्वा?फुमाङ्कडिन्ने मि:म्जि केम्मेत्तुम्मिन, हेक्क्याङ्क वे?हा?आङ्क



नुःरिक्काड् खासैन क्रन्लोःन्दुस्मिम्मिन्तो ॥ खिनि? तगिस्मान् क्रजोगुम्मिल्ले एगाड्स्मान्नाड् क्रजोगुम्मिल्ले पोःक्खेबारा ॥ ४३ फरिसिसं, क्रजिःत्ति क्रस्ये?इरो! खिनि?ग यहुदि चुम्तुडहिम्मो तुम्म्याड्हाड् युक्नाहा?ओ युड्मा खिनि? सिरा? थाड्लो, ह्क्क्याड् पाड्जुम्हाःत्ति मनाहा?रे सवा ममत्तिगार क्लरि?रो ॥ ४४ क्रजिःत्ति क्रस्ये?इरो! खिनि?ग सुत्तुड्मःन्नेबा इःप्युड् ह्क्कं क्लरि?रो ॥ मनाहा?रे निड्वा?ए मड्घोए ख्न इःप्युड् सम्दाड् लाड्मघेःक्काड्आसुत्था मबाःड्लो ॥”

४५ संप्मो थिक सामयोथिम्साम्बाल्ले सुत्ते? मेत्तु, “सिक्खाम्बे, खन्ने? अक्खल?रिके क्वाःत्तिल्लेग आनिगाआड् चाःत्थिरक क्कदःसुरो ॥

४६ कर ग्रसुरं नागप् पिरु, खिनि? सामयोथिम्साम्बाहा?आड् क्रजिःत्तिरो, थआड्भल्ले खिनि?ग क्लिःप्पा ककह्वतड्वा क्कसाक्पा थिम्हा? क्रजोगुम्माड् मनाहा? क्रेगुःत्तुम्मिसं, कर खिनि?ग कक् याड्याड् ल?र फा?आड् आबाड् ह्क्काधिकल्लेआड् ख्न क्रन्धुसुम्मिन्तो ॥ ४७ क्रजिःत्ति क्रस्ये?इरो, थआड्भल्ले खिनि? पाध्वाहा?रे मसरुसिबा माड्निड्वा?पाःन क्वाःप्पाहा?रेन इप्युड्डिन क्रजोगुम्तो ॥ ४८ खिनि?ग खिनि? पाध्वाहा?रे सुनि? याःम्बक्किन्नु तन्दिड् क्रजोगुम्तो, थआड्भल्ले खड्हा?रे माड्निड्वा?पाःन क्वाःप्पाहा? मसरुसि, ह्क्क्याड् खड्हा?रे सुनि? इप्युड्डिन खिनि? क्रजोगुम्तो ॥ ४९ खल्ले चोगुल्ले निड्वा?फुमाड्डिल्लेन सिक्कुम्दिड् कुनिड्वा?ड्ले अक्खे पाःत्तुआड् पत्, खिनि?ओ इड्गा? माड्निड्वा?पाःन क्वाःप्पाहा? नु सःकयुक्किमबाहा? पाड्घुड्सिड्, कर खिनि? कुमा क्कसरुम्मिसं, कुमा निड्घुम क्रमेत्तुम्मिसं ॥ ५० ह्क्कःल्ले इक्सादिड् साम्बेःक्माल्लेन नावागंन चड्ःत्तं नेस्सेआड्धो करेक माड्निड्वा?पाःन क्वाःप्पाहा? क्कसप्पाहा?रे खोःमा क्वाःड्वा सुम्दिड्डिन कं थाःक्हा?रे मघाःसु?रो- ५१ मसरुबा हाबिलर कुमाक्खि?आड्धो लेत्तिड्तोःम्मादेन नु माड्हिम्मिल्ले कुलुम्मा मसरुबा जकरियार कुमाक्खि? थारिक्पा सुम्दिड्डिन कं थाःक्हा?रे मघाःसु?रो ॥

५२ खिनि? सामयोथिम्साम्बास, खिनि? क्रजिःत्ति क्रस्ये?इरो, थआड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिन कुसिड् निःप्पा नेहिनिड्वा? ह्म्मा तिमिक्किन् क्कद?रुम्साड्खिनि? आबाड्ग क्रन्तासिन्तो ॥ ह्क्क्याड् निड्वा?फुहाड्जुम्मा लाःप्पा क्रगोःप्पा वे? मनाहा?आड् लाःप्पा क्म्बाड्घुम्मिसिम्मिन्तो ॥”

५३ ह्क्क्याड् सुत्ते? खे?यालांम पेआड् सामयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसिहा?रे सुत्ते? कुदक्लेड्वाओ पाःप्पा महेःक्तुरो ॥ ख्न ग्रम्माड्धो सुत्ते? ताप्फःल्लिक ममेत्तुर यरिके संःन्दाहा? संःन्मदोसु ॥ ५४ ह्क्क्याड् सुत्ते? कुबाःन्तो तम्मा फा?आड् खड्हा?रे इड् तड्मा महेःक्तुरो ॥

ग्रसुरं निड्वा? चिःप्पाल्ले तक्लेड्डो साम्दिड् पिरुसि?

मत्ति १०.२६-३३

१२ १ संप्मो निःत्सेन्देते ह्न्धिड्डिड्धो मनाहा? चिएत्तचिएत्तमएत्तिड्डल मज्जुप्सं ॥ ह्क्क्याड् ग्रसुरं कुहु?साम्बाहा? अक्खल?रिके मेत्तुसि, “फरिसिहा?रे सुनि? खरःड् क्कमड्वा सिदा?लांम सिड्सिड् ल?रम्म?ओ! ख्न सिदा? फा?इन् सुनि? निड्वा? चिःप्पाल्लो ॥ २ मघाःन्नल्ले फा?आड् तंप्र?आड्क्वा?रे पाःन इगर कुसिड् निःत्सेदल्लेन फा?आड् मा?रेआड् क्वा?रे पाःन थआड् हाःप्पो ॥ ३ खन्ने? सागेमाक्पाओ क्वाःत्तुबा पाःन्निन सागेओःप्पाओ इड्भन चोःक्लो ॥ ह्क्क्याड् स्वाःताड् हिंम सिगाड् क्वाःत्तुबा पाःन्हा? हिंम सम्दाड्लांम यम्बा इक्लाओ इड्भन चोःक्लो ॥”

निड्वा?फुमाड्डिन्नु किःमा पोःड्

मत्ति १०.२८-३१

४ “आन्नुम्से, हाःल्ले खिनि? नासिड्गेन थक्किन्लक संप्माआड्धो थआड् चोःक्मा मसुक्कुत्तुं, खन्नु मेगिसिम्मिन्ने?ओ ॥ ५ कर हाःत्तु किःमा पोःड् क्ल?रे पाःन्निन इड्गा? मेल्लिड्लो-हाःल्ले नासिड्गेन थक्किन् सुरुआड् सेमायड्सड्डो लाप्फुमा सुक्कुत्तुं, सुत्ते?नुए किःसम्म?ओ ॥

६ डासि चुजुक्सा पुहा?रे याड्नेत्तिड् मलेक्कन्नि? ह्क्कसाड् निड्वा?फुमाड्डिल्ले खड्हा? आत्तिन्नाड् निड्वा? मभःत्तुन्तो ॥ ७ खिनि? थगेःक्कोबा काक थगेःक्कहा? सुत्ते? निःरुआड्

वा?रो ॥ हेकके:ल्ले मेगिसम्मिन्ने?ओ! खिनि?ग यरिक् चुजुक्सा पुहा?नु:ल्लेआइ इमेल्लुड्बा क्रेजोगिरो ॥”

लेप्मि मम्बो:डमना लायो

मत्ति १०:३२-३३

८ “आल्ले खेप्सम्म?ओ, हा:ल्ले मना तगि यंसु:न नसा:न चोगुड ल?रिक् पा:तु? इडगा? मन्छाम्सा:ल्लेआइ निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडलाइड्बाहा?र सुनि? तगि सन ता:क्तुडलो ॥ ९ कर हा:ल्ले मनाहा?र सुनि? तगि इडगा? ना?आ, इडगा?आइ सन निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडलाइड्बाहा?र सुनि? तगि ना?रुडलो ॥

१० हेक्कयाड हा:ल्ले मन्छाम्सा:ल्ले कुदक्लेड्वाओ फेन पा:न्हा? पा:तु?, सेल्ले लेप्मि खो:मा सुक्तु?, कर सेसमाडडिल्ले कुदक्लेड्वाओ माड्ने?या पा:नपा:तुबा पा:न्निल्लेन लेप्मि मेघो:सुन्लो ॥

११ मनाहा?र खिनि? यहुदि चुम्तुडहिम्मो हेक्कयाड सुहाड्युक्पाहा? नु हाड्हा?र सुनि? तगि खासन तो:म्मारे लागि कम्द?रिल्ले, स:प्सिडमार लागि थ्रमा पा:म्बाब फा?आइ निडसाम्मो मेध्यम्मिन्ने?ओ ॥ १२ हाबा सन यम्मो थ पा:म्मा पो:ड फा?आइ सेसमाडडिल्ले खिनि? केहु?रि?रो ॥”

कुनिडवा? क्रेबा:क्पा याडसाकुन्धेसाबा मना:न

१३ हेक्कयाड सन मनालुम्मोलात थिक् मना:ल्ले यंसु:न मेत्तु, “सिक्सांम्बे, आम्भु?र याडसाकुन्धेओबा इडगा? आलक्किन पिआर फा?आइ मेत्ताड पिराड्ड?ओ ॥”

१४ यंसुर सन नोगप् पिरु, “तुडडाए, हा:ल्ले इडगा? खिन्छि? तुम्मा याडसाकुन्धे क्रेहाबा क्रेबिबा चोगाड इगर खासन्तो:म्बा चोगाड्बे ?” १५ हेक्कयाड यंसुर यम्मो खड्हा? मेत्तुसि, “काक् खि:मयक् चो:क्मोलातम सिडसिड ल?रम्म?ओ ॥ थआडभेल्ले मना:ल्ले कतुबा मुल्लुक याडसाकुन्धेओ सुने? सेक्साबा कुहिडमन्निन मेवा?नेन्लो ॥”

१६ हेक्कयाड यंसुर खड्हा? खेदा?ओ मेत्तुसि, “थिक् याडसाकुन्धेसाबा मना:ल्ले यरिक् पोगुरोन कुजाहा? सुप्सु?रो ॥ १७ हेक्कयाड सेल्ले अक्सेल?रिक् निडवा? इ:तु, “आल्ले इडगा? थे चोगुड्बे ? कन् चाहा? युडमादन्ने हो:प्लो ॥ १८ हेक्कयाड अक्सेल?रिक् इ:तु, “आल्ले इडगा? अक्से चोगुड-उन्छो:न्बा चा युडदन्हा? य:सुडडाड कुसड यम्बा चा युडदन्हा? चोगुडसिड ॥ हेक्कयाड काक् चाहा? नु आजिग:कवाहा? सेप्पो युक्सुडसिडलो ॥ १९ हेक्कयाड इडगा? आबाड अक्से मेत्तिड्डडा, ते:ड्बे, यरिक् तड्बे थारिक् क्रेयोबा चा नु चिग:कवाहा? सुप्सुडसिडडाड वा?आरो ॥ आल्ले कुसानु:रिक् युड?र, ने?र, थुड?आइ स:ते?ओ!” २० कर निडवा?फुमाडडिल्ले सन मेत्तु, “कुनिडवा? क्रेबा:क्प, आइन सन्दिक्सा सने? केहिडमन्निन नुप्पाड सने? कसि:रो ॥ हेक्के:ल्ले सने? केलुप्सुबा याडसाकुन्धेहा? हा:ल्लेन पो:ड्बाबे ?” २१ हेक्कयाड यंसुर मेत्तु, “आबाडे लागिरक् याडसाकुन्धेहा? केलुम्बाआइ निडवा?फुमाड लेप्माड याडसाकुन्धेसाबा मम्बो:डमनावेन्नाड बा हेक्केए पा:डलो ॥”

निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्सा:हा? कम्बराड मेत्तुसि?

मत्ति ६:२५-२६

२२ हेक्कयाड यंसुर कुहु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “हेक्के:ल्ले खेप्सम्म?ओ, खिनि? हिडमन्नो थे चामा नु नासिड्गान थक्को थे चाडमा वा:म्मा फा?आइ निडसाम मेजोगम्मिन्ने?ओ ॥ २३ थेआडभेल्ले नेत्तिगन हिडमन्निन चामा थुडमानु:ल्ले यम्बरो ॥ हेक्कयाड नासिड्गान थक्किन् चाडमा वा:म्मानु:ल्लेआइ यम्बरो ॥ २४ आ:कवाहा? ओमेत्तेप्सम्म?ओ-खेड्हा?र चा मन्दे:सुन मन्छुप्सुन, चायुडदन्नेओआइ याडसेड्घो:तुन ॥ हेक्केसाड निडवा?फुमाडडिल्ले चा:तुसि? हिडघुसि?रो ॥ खिनि?ग पुहा?नु:ल्लेआइ आक्सेन इमेल्लुड्साबा क्रेजोगि? केल?बा निडवा? इ:तम्म?ओ ॥ २५ निडसाम्मो क्रेध्य?इआडखिनि? हिडमन्नो कुमुक्थिक्काड फो:मा क्नेच्छुक्तुम्मिन ॥ २६ अक्तेड्बा चुक्सा या:म्बक्काड चो:क्मा क्नेच्छुक्तुम्मिन्ल्ले थेआड खिनि?

निडवा?बाल्ले क्रेयःक्विसबाबि? २७ आल्ल लि-लि फुडडिन् पोःबानओमत्तम्म?ओ, खंडहा?र सिः मन्देःसुन सिःआड मन्लःन्नन, हक्कसाड खंडहा? सोलोमन हाडडिल्ले कुनु?मा कुदाःमाओ कन् लि-लि फुडडिनयारिककाडनुःबा तेःत मजाक्सडडिन्तो! २८ आडन ताःन्दिक मिओ लाफ्रमुसिडबा प्याडसिगान इक्ताप्योबा सुडफुडहा? निडवा?फुमाडडिल्ले हक्कल?रिक तेःत चाक्तुसिल्ले खिनि? तेःत कन्जाकितन्बि? नसाःन कंसुःम्बास!

२९ चामा थुडमाओरक खिनि? निडवा? मबिरम्मिन्ने?ओ! खल्ले लागिग निडसाम्मोआड मन्ध्रम्मिन्ने?ओ, ३०थआडभल्ले इक्सादिड खाम्बःक्मोबा काक सुवाडहा?रआड बा हक्क मंडःतुरो, कर साडगराम्पदाडबा खिनि? पाःल्ले कन्करक पाःन्हा? खिनि? चाहाबा कजागिबाननिःसुरो ॥ ३१ कर सुने? कुहाडजुम्मिन्लक कोःत्तम्म?, हक्क्याड काक कन् चिगःकवाहा? खिनि? कम्बिरि?रा ॥”

साडगराम्पदाडबा याडसाकुन्धे

मत्ति ६.१९-२१

३२ “बुकसा मल्लुक सुम्से, मगिसम्मिन्ने?ओ, थआडभल्ले साडगराम्पदाडबा खिनि? पाःल्ले कुहाडजुम्मिन पिमा कुसिरा? थाडआड वारो ॥ ३३ खिनि? क्रेगत्तुम्बा चिगःकवाहा? सडघम्म?आड याडगोसा?बाहा? पिरम्दःसम्मिन्ने?ओ ॥ हक्कल?रिक आप्फाल्लेआड मन्देःडमना, मन्डडमनाबा सुःकवाओ आप्फाल्लेआड मम्मकमनाबा साडगराम्पदाडडोबा याडसाकुन्धहा?र थिम्सम्मिन्ने?ओ ॥ खप्पो क्रेघुःम्बाहा?रआड मन्धुःतुन, हक्क्याड कुबुःल्लेआड मजनेन्तो ॥ ३४ थआडभल्ले आत्तो खने? याडसाकुन्धहा? क्रेयुक्सु?, खप्पोए खने? कनिडवा?बेन पःक्लो ॥”

निडवा?इर चसिबा सेवारोबाहा?

मत्ति २४.४२-५१, मर्कुस १३.३२-३७

३५ “खिनि? फ?इःन नुःरिकाड युप्सम्म?, हक्क्याड खिनि? समिःन हाःन्देम्म?आडयुक्सम्म?ओ ॥ ३६ हक्क्याड निडवा? इर चसिबा सेवारोबाहा? हक्क खिनि? पोःक्सम्म?ओ ॥ सुनि? दाडबान मःक्विसम् साभाडजा चासे पःक्काड नुःड ताःल्ले खिमो लाम्धेःप्रेनहम्मा फा?आड खंडहा? मन्डम्म बा मयुडलो ॥ ३७ हक्क्याड दाडबान नुःड ताःइल्ले, मन्डम्म सुने? क्रेहाडबार क्रेयुडबा सेवारोबाहा?र मु?इसाम मघोःसु?, थआडभल्ले खल्ले आबाड यारिप चाःक्सडडाड सेवारोबाहा? चामादन्तो युक्सुसि? हक्क्याड चामा थुडमाहा? थाबु पिरुसि?रो ॥ ३८ हक्क्याड खेन हिम्दाडबेन सल्लुम्भक खिरि तासाड खंडहा? मन्डम्म मयुडबा तुमुसि?रो ॥ हक्कःल्ले सेक्साए मत्तिड, खेन कुसेवारोबाहा?ग मु?इसाबासिरो ॥ ३९ हिम्दाडबाल्ले सुःन्दिरक्पेन सुःन्धे ताः कल?बा यम्मिन निडवा? खोःसुने फा?गर सेक्सासाड सुःप्पो म्बाडघुन कल?बा पाःन्निन् कुसिड निःत्तम्म?ओ ॥ ४० खिनि?आड आप्फाल्लेसाड यारिप वयम्म?ओ, थआडभल्ले मन्ध्राम्साःन युः फा?आड मन्डःत्ते क्रेवयिल्ले सुने? युःरो ॥”

इडजाःडरोम्बा सेवारोबा

मत्ति २४.४५-५१

४१ पतरुसे सेःन्दोसु, “आदाडवे, कन् खेदा?इन् आनिगो लागि क्रेबाःतुबाबि, इ वे? क्रेःक्ले लागिआड क्रेबाःतुबाबि?”

४२ दाडबाल्ले मत्तुसि, आत्तिन् सेवारोबान नसाःन्साबा नु सिक्कुम्साबा चोःक, खेन्निन् हिम्दाडबाल्ले कुहिम्धाःडहा? ओम्पमा युक् पिरु? हक्क्याड खल्ले वे? सेवारोबाहा? यम्यम्मा चामा थुडमा पिरुसि?रो ॥ ४३ खेन हिम्दाडबान नुःड ताःल्ले खेन सेवारोबाल्ले बा हक्कए चोगुर वा?बा तुमुने फा?गर खेन थुम्धो पिरु?रो ॥ ४४ इडगा? सेक्साए मत्तिड, खेन हिम्दाडबाल्ले खेन सेवारोबान क्रेरक कुयाडसाकुन्धे सम्दाड युक् पिरु?रो ॥ ४५ कर आत्तिन् सेवारोबाल्ले सुने? कुनिडवा?बो इडगा? आन्दाडबान हारा मेदानेन ल?रिक इःतुर चः थुडु?, हक्क्याड मःसिडडाड वे? सेवारोबा नु सेवारोमाहा? हि?प्तुसि? लःप्सुसि?र वा?इल्ले ४६ मन्डःत्तेबा नु निडवा? मेडघोएबा

येन्नो हिम्दाड्ब्रन हिम्मो नुःङ ताआङ् खेन साऱरिक् तःम्भुक याक्तुऱ ॥ हेक्कयाङ् नसाऱन् मन्जोःकमनाबाहाऱनु सारिक् सुम्दिङ् पिरुऱरो ॥

१७ “हेक्कयाङ् आत्तिन् संवारीबाल्ले सुनेऱ कुन्दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाऱइननिःसुसाङ् खेन कुइसिःक यारिपु मन्बोःङ्ङ कुन्दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाऱ हेक्क मंजोगुन्निन्नल्ले खल्ले साऱरिक् तःम्भुक खोःसुऱरो ॥ १८ कर हाःल्ले कुन्दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाऱइनमनिःसुन्नाङ् तःम्भुक चामा याःम्बक चोगुऱ, खल्ले मिसाक्कल तःम्भुक चरो ॥ हाःल्ले यरिक् खोःसुऱ, खल्लोताम यरिक्क नाःक्लो, हेक्कयाङ् हाःल्ले यरिक् लक्पन्नखोःसुऱ खल्लोताम्याङ् यरिक्क नाःक्लो ॥”

येसुर येमन्दङ् तारुऱ

मत्ति १०.३४-३६

१९ “इङ्गाऱ इक्सादिङ् साम्बःकमो मि कःल्ले त्याङ्बारा, कर तगिसा मि लाःखल्ले नुःबा पोःक्खेबारा ॥ २० इङ्गाऱआङ् इनोगेन तुक्खःल्लेन बप्तिस्मा पोःङ्मा कत्तुङ्गलो ॥ खेन मन्जुःत्त थारिक् आसक्मा हुऱसिङ्ङाङ् वाऱरो ॥ २१ इङ्गाऱ इक्सादिङ् साम्बःकमो सनारुङ् ताःल्ले त्याङ्बा फाऱआङ् क्कडःत्तुबि ? मःन्तो ! इङ्गाऱग मनाहाऱ सम्मासि फाऱआङ् त्याङ्बारा ॥ २२ आल्लेआङ्धो डासि मना केवाऱबा हिम्सयङ्ङो सुम्भुर तक्कलङ्वाओ नेप्फु, हेक्कयाङ् खेन नेप्फुर सुन्धिऱ तक्कलङ्वाओ सुम्भु मंबोःक्काङ् खेङ्हाऱ मसरो ॥ २३ कुम्बाःन कुस्साःल्ले कुदक्कलङ्वाओ पोःक, हेक्कलऱरिक्के कुस्साःन कुम्बाऱ कुदक्कलङ्वाओ, हेक्कयाङ् कुम्माःन कुस्साः मन्धुमाऱइल्ले कुदक्कलङ्वाओ, हेक्कयाङ् कुस्साः मन्धुमाऱइन कुम्माऱ कुदक्कलङ्वाओ पोःक्लो ॥ हेक्कयाङ् नाःभन कुम्बाङ्गलिःल्ले कुदक्कलङ्वाओ, हेक्कयाङ् पाङ्गलिमनकुन्तोःभाल्ले कुदक्कलङ्वाओ पोःक्लो ॥”

येमरनमिक्खःन्हाऱ

मत्ति १६.२-३

२४ हेक्कयाङ् सुनेऱ याम्मो यरिक् मनाहाऱ मत्तुसि, “नाम्धा पिसाङ् खाप्पिःप्यान केनिःसुम्मिल्ले आल्लोसा वाहित थाःऱ फाऱआङ् केबाःत्तुम, हेक्कयाङ् हेक्कलऱरिक् वाहित थाःऱ ॥ २५ लाङ्गेन्बा सुरित केङ्ङिन् हुःल्ले आल्ले साऱरिक् हाङ्वा लऱरिक् केबाःत्तुम, हेक्कयाङ् हेक्केए पोःङ् ॥ २६ खिनिऱ कुनिङ्वाऱ केङ्गिःप्यास, अक्खलऱरिक् इक्सादिङ् साम्बःकमो नु तरःङ्दिङ्गताङ्साङ्ङोबा पाःन्निन् आशमत्तुम्माङ् ताःन्दिक् केबाःङ्बा पाःन्निन् केबाःत्तुम, कर कन् येम्मो केबाःबा मिक्खःन्हाऱ थआङ् कुसिङ् कन्निःत्तुम्मिन्बाव ?”

बिपयुङ्गनु नादङ् चोःक्मा

मत्ति ५.२५-२६

२७ “खिनिऱ इङ्गाऱ चोगुङ्बा याःम्बक्कन नुःबा बि मःम्बि फाऱआङ् थआङ् आबाङ् केन्धुन्धुम्मिन्बाव ? २८ खेनेऱ आप्तिक केगुःपेन्नु खासन्दिम्मो केबःक्कल्ले, लाम्मोसा फोत्या केगुःपेन्नु नादङ् चोगेऱओ ॥ मःन्त फाऱगर खल्ले खेनेऱ खासन्तोःम्बाल्लो केदेऱआङ् खेन खासन्तोःम्बाल्ले तिलिङ्गाहाऱरो हेक्केसुप हेक्कयाङ् खेङ्हाऱरे पुङ्गलाहिम्मो केम्पक्को ॥ २९ हेक्कयाङ् हुङ्मा केबाःङ्बा काकसाम्बाःन याङ् मन्धुङ्ङ थारिक् खेप्पोए कयाक्को ॥”

लायोताम हिन्धिङ्गमा

१३ खेन येन्नो खेप्पो केवाऱबा कुभा मनाहाऱरे येसुःन ममेत्तु, “अक्खलऱरिक् गालित्तिहाऱ सिदुङ्गभा चोःक्कि मयागल्ले रामि सुहाङ्गाम्बा पिलातसेर खेन सिदुङ्गभा केजोःक्पाहाऱ सम्पा पाङ्गुसिरो ॥” २ हेक्कःल्ले येसुर खेङ्हाऱ मत्तुसि, “हेक्क पोःक्खे फाऱले खेनगालित्तिहाऱ साऱरिक् लायोबा मंजोगे फाऱआङ् क्कडःत्तुम्बि ? मःन्तो ! खिनिऱआङ् खिनिऱ लायोताम केन्धिन्दिन्ने फाऱगर बा हेक्केए केबाःक्खिऱआङ् केमेगिऱरो ॥ ४ हेक्कयाङ् सिलोआम जङ्गहिम्मिल्ले केःत्तु सेरुसिबा थिक्-यत्त (१८) मनाहाऱ येरुसलेम्मो काक्नुःल्ले साऱरिक् लायोबा मंजोगे

फा?आइ क्रेड:तुम्बि ? ५ मे:न्लो ! सिनि?आइ सिनि? लायालाम् क्रेन्हिन्दिन्ने फा?गर बा हेक्केए क्रेबो:क्सि?आइ क्रमेगि?रो ॥”

सिडसे? मे:न्नेबा सिडबुड

६ हेक्क्याइ ग्रसुर खंडहा? खंदा?ओ मत्तुसि, “थिक मना:ल्ले प:त्छे?बुडमाधिक ले:तु ॥ सुने? प:त्छे?बुडमा कुजा? को:त्छे त्य, कर मघो:सुन ॥ ७ खल्ले इक्केगा:बान उ:तुआइ मत्तु, इडगा? तडबं सुम्सिआइधो कन प:त्छे?बुडमा कुजा?इन् ओमंतुडल वा?आ, हेक्केसाइ इडगा? मेडघो:बान्ता ॥ आल्ल कन ताड?आइ सर? ॥ थआइ खाम्मिन् आम्मा चासो:क्सुबाबं ॥ ८ खेन इक्केगा:बाल्ले मत्तु, आदाइबं, आइलाम्बा प:त्छे?बुडमान लेराइ पिराडड?आइ इडगा? कुधिरि त:युडडड मल याक्तुड ॥ ९ हेक्क्याइ आन्नेम्मा? कुजा? थो:क्तेने फा?गर नु:बा पा:क्से, मघो:क्तेने फा?गर ताडड:सर?आ ॥”

ना:म्सिडयन्ने ग्रसुर ए:क्थु:क्कि मन्छुमा?इन्नेव:न्दु?

१० हेक्क्याइ थिक ना:म्सिडयन्ने ग्रसुर यहुदि चुम्तुडहिम्मा निसाम् हु?रुसिर यागल्ले ११ संप्मा तडबं थिक-यत्ताइधो (१८) उधुक्के फ्रन्साम्मिल्ले याडधुआइ कुए:क उ:क्सु? केले?मा मन्छुमा?धिक वय ॥ खल्ले कुए:क सल्लिक सम्मा मेसुक्तुन्नाडवयो ॥ १२ ग्रसुर खेन मन्छुमा?इन् नि:सुआइ उ:तुआइ मत्तु, “आल्लो उधुक्के फ्रन्साम्मिल्ले खेने? केले? क्रेथ्यरो ॥” १३ हेक्क्याइ खेन उ:क्सु?बा कुए:क्को हुक्किन् नेस्सु पिरु ॥ खिमो खेन मन्छुमा?इन् नुरआइ कुए:क्किन् सल्लिक मन्छुआइ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फो:सुरो ॥

१४ कर ना:म्सिडयन्ने ग्रसुर खेन मन्छुमा?इन् नुसुबाल्ले चोगुल्ले यहुदि चुम्तुडहिम्माबा लाम्बो:बान कुसाक्केन पागआइ संप्मा मनाहा? मत्तुसि, “यत्नाम्धिको तुक्सि (६) ग्रन् थारिक या:म्बक चो:क्मा सुक्तेत ॥ हेक्के:ल्ले ना:म्सिडयन्ने मे:न, कर वे? ग्रन्हा?ओ नुसिडस त्यम्मे? ॥”

१५ ग्रसुर खंडहा? मत्तुसि, “सिनि? कुनिडवा? क्रेजि:प्यास, ना:म्सिडयन्ने सिनि? था:डडोलाम् पित्हा? इगर अदडहा? केले?रुम्सिम्माड च्या:त थुडसे क्रेदे?रुम्सिम्बि मे:म्बि ? १६ कन अबराहामं कुहिम्सयडबा मन्छुमा?इन् तडबं थिक-यत्ताइधो (१८) माफ्रन्साम्मिल्ले थु:न्दुआइ वय ॥ कन ना:म्सिडयन्ने खेन माफ्रन्साम्मिल्ले कुडघ:डडोलाम् लेम्मा नु:बाबि मे:म्बि ?” १७ ग्रसुर हेक्के पा:त्तुल्ले कुदक्तेडवाओ क्रेबा:प्याहा? करेक मनु:न्दरो ॥ कर मनाहा? ग्रसुर चोगुबा निडवा? क्रेमाबा पा:न्निल्ले चोगुल्ले मस:तरो ॥

निडवा?फुहाडडुम्मिल्ले कुया:म्बओ नेत्छि खंदा?

मत्ति १३:३१-३३, मार्कुस ४:३०-३२

१८ हेक्क्याइ ग्रसुर खंडहा? मत्तुसि, “निडवा?फुहाडडुम्मिन् आक्तेडबा चो:क फा?आइ थ्रमा:न्नु तडधुडबाबं ? १९ कडग य:डगा? या?रि:म्बा हेक्के चो:क्लो ॥ खेन इक्ताप्यो लेम्माआइ लिडहेक्क्याडसिडबुड हेक्के यम्बा पा:डलो ॥ हेक्क्याइ कुबारा:क्को पुसाहा?र हाप मजोगु?रो ॥”

२० हेक्क्याइ ग्रसुर खंडहा? याम्मा स:न्दोसुसि, “निडवा?फुहाडडुम्मिन् इडगा? थ्रमा:न्नु तडधुडबाबं ? २१ कडग फे?रुम्मा याक्मनाबा सिदा? हेक्केडबा चो:क्लो ॥ थिक मन्छुमा?इल्ले यरिक फे?रुम्मा मिसाक सिदा?इन् याक्तु हेक्क्याइ सिदा?इल्ले मेनयुक्के थारिक स?रु युक्सुरो ॥”

चिभि:त्फि:प्या लाम्

मत्ति ७:१३-१४

२२ हेक्क्याइ ग्रसु:न यरुसलेम पर पत्छे?ल्ले लाम्मो केनेबा पाडडुम्मा?ओ निसाम्हा? हु?रुसिर परो ॥ २३ कुमार सुने? स:न्दोसु, “दाडब, सु:ल्लिक मनाहा?रेक सन्तप मघो:सु?बि ?”

ग्रसुर खंडहा? नोगप पिरुसि, २४ “चिभि:त्फि:प्या लाम्भ:प्योलाम निडवा?फुहाडडुम्मो ला:प्या तम्सिन चोगम्मे?ओ ॥ यरिक मनाहा?रे तम्सिन मजोगु?, कर ला:प्या मन्छुक्तुन्लो ॥ २५ हेक्क्याइ हिम्माडडबाल्ले लाम्भ:प्येनसुबु? ॥ हेक्के:ल्ले सिनि? ला:क्कात्ताम् लाम्भ:प्येनक्रेहिप्पुम्मे क्रमेत्तुम, आनिगे लागिआइ लाम्भ:प्येनहन्दे आबिरेना ! कर सुने? अक्खेले?रिक नोगप क्रेबिरि?,

‘खिनि? आत्तोलाम् क्रदय?इबे? इङगा? कुसिङ्ग मनि:त्तिङ्गिन्तो ॥’ २६ हेक्के:ल्ले खिनि? याम्मो क्कबा:त्तुम्, “आनिगिग खेने?नुए सोरिक् युङ्गमनाआङ्ग चा:मना थुङ्गमनारो, खेने?ग आनिगो लाम्मो निसाम् क्कह?रुसिरो ॥ २७ कर खुने? नोगप् क्कबिरि?, खेक्खाए इङगा? कुसिङ्ग मनि:त्तिङ्गिन्तो, आत्तोलाम् क्रदय?इबे? ताक्कभ?बास, कप्पोलाम् पगम्मे?ओ !

२६ हेक्के:ल्ले खिनि? अबराहाम, इसहाक, याकुब, नु माङ्गनिङ्गवा?पा:न क्कबा:प्पाहा? निङ्गवा?फुहाङ्गुम्मा मेयुङ्गबा क्कनि:सुम्सिम, कर आबाङ्ग ला:क्कात् लाक्कम्मुसिआङ्ग क्कहाविर क्कभि:क्कितर यत्तुक्ख:ल्ले हाबा?बान् क्कय:क्खसुम्तो ॥ २९ काक् पिआङ्गलात्ता नु काक् लाङ्ग?लाम् मनाहा? निङ्गवा?फुहाङ्गुम्मा मेदाआङ्ग साभाङ्गजा चास मेयुङ्गसिङ्गलो ॥ ३० खेप्पो आल्लो यम्तोबा मनाहा? ता:न्दि चुक्खा मेबा:ङ्ग, हेक्कयाङ्ग चुक्खा मनाहा? यम्तोबा मेबा:ङ्गलो ॥”

३१ बा खेने? यम्मो खे?यो कुभा फरिसिहा? मेदयआङ्ग यसु:न मेमेत्तु, “खेने? कप्पोलाम् हारा ल:न्दे पग?ओ, थेआङ्गभेल्ले हरोद हाङ्गिङ्गल्ले खेने? सप्पा निङ्गवा? चोगुआङ्ग वा?रो ॥”

३२ यंसुर खेङ्गहा? मेत्तुसि, “पगम्मे?आङ्ग खेने? किदि:पान् अक्ख मेत्तम्मे?ओ—आङ्ग नु ता:न्दिक् इङ्गा? फ्रन्साह? ना:त्तुङ्ग ल:त्तुङ्गसिङ्गङ्ग मनाहा? नुसुङ्गसिङ्ग हेक्कयाङ्ग सुम्सिग:क्का यन्तो इङ्गा? आया:म्बक्किन् सुरुङ्गलो ॥ ३३ कर इङ्गा? आङ्ग, ता:न्दिक् नु आत्तुन्दा:न खेत्थाए पेक्कार पत्ता, थेआङ्गभेल्ले यरुसलेम ला:क्कात् वे? दन्तो माङ्गनिङ्गवा?पा:न क्कबा:प्पाहा? सप्पासि मेनु?नेन्तो ॥”

यंसुर यरुसलेम्मिन् लुङ्गा? तुक्कु?

३४ यरुसलेम्मोबा मनास, यरुसलेम्मोबा मनास, खिनि?ग माङ्गनिङ्गवा?पा:न क्कबा:प्पाहा? क्कसेरुम्सिम, निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गल्ले खिनि?ओ पाङ्गुसिबा इङ्गसाबाहा? लुङ्गिङ्गल्ले क्कब:त्तुम्सिम्तो ॥ आक्खेन् लेङ्ग खिनि? मु?इदाङ्गसाहा? वामा:प्पाल्ले वाज्या:क्का? कुत्तुसिबा कुड्गि:क्क खिनि? सा:हा? सुम्मासि निङ्गवा? चोगुङ्ग, कर खिनि? केन्देन्दिन्तो ॥ ३५ ओमेत्तम्मे?ओ, निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गल्ले केहिम्मिनलाम्भ:प चिएत्तु?रो ॥ थेआङ्गभेल्ले खिनि? खेक्खाए मेत्तिङ्ग, ‘दाङ्गबाल्ले कुमिङ्गङ्गो क्कदा:बान् मु?इसाबारो’ \*\*ले?रिक् केम्बा:त्तुम्मिन्त्त थारिक् याम्मो याप्पि क्कन्नि:सिन्तो ॥”

यंसुर याम्मो ना:म्सिङ्गयन्तो वे:न्दुसि?

१ थिक् ना:म्सिङ्गयन्तो यंसु:न लत्तुआ फरिसि लाम्तो:बाल्ले कुहिम्मा चाजास पे ॥ खेप्पो मनाहा? खुने? मेधो:प्सुआङ्ग मेवय, २ थेआङ्गभेल्ले खुने? कुदगि कुलाङ्ग कुहुक् ह:प्सुबा मनाधिक ले ॥ ३ हेक्कयाङ्ग यंसुर सामयाथिम्साम्बाहा? नु फरिसिहा? स:न्दोसुसि, “ना:म्सिङ्गयन्तो क्कदुक्का मनाहा? वे:म्मासि नु?बे?”

४ कर खेङ्गहा? थेआङ्ग नोगप् मेम्बेरुन् ॥ हेक्के:ल्ले यंसुर खेने? मना:नसम्माङ्ग कुहुक् नेस्सुर नुसुआङ्ग पाङ्गुद:सुरो ॥ ५ हेक्कयाङ्ग यंसुर खेङ्गहा? मेत्तुसि, “ना:म्सिङ्गयन्तो खिनि? सा: इग?र पित्थिक्क:म्बा लुम्बा:त्तो मक्था ला:त्तिल्ले खिनि? खिमा ला:क्कात् क्कउ:क्खसुम् क्कल:त्तुम्ब मे:म्बे?”

६ कर खेङ्गहा? थेआङ्ग नोगप् पिमा मेन्नुक्कुत्तुन्तो ॥

तेरवार खेदा?

७ यंसुर खेने? साभाङ्गजाओ उ:प्पनाबा मनाहा? तुम्म्याङ्गहाङ्ग युक्नाहा? मेसेगुर मेयुङ्गबा नि:सुआङ्ग खेङ्गहा? कन् खेदा?इन् मेत्तुसि—५ “खिनि? मे:क्खिम साभाङ्गजाओ तेर केम्मे:त्तिने फा?गर तुम्म्याङ्गहाङ्ग युक्नाओ मेयुङ्गम्मिन्ने?ओ, थेआङ्गभेल्ले खिनि?नु:ल्लेआङ्ग मिङ्गसोदाङ्गबा मना:न तेर उ:त्तेआङ्ग वा?ने फा?गर १ खेने? हिम्दाङ्गबान् ताआङ्ग खेने? कन् युक्ना:न खुने? ले?बि?आङ्ग यो खाम्तोओ युङ्ग?ओ’ केमेत्ते फा?गर केनाधरो ॥ १० खेल्ले कुलेकवा तेर केम्मे:त्ते फा?गर खेने? यो खाम्तोओ युङ्गसिङ्ग?ओ ॥ हेक्केले?रिक् हिम्दाङ्गबेन् ताआङ्ग मे:न आदाङ्गबे, खेने? थो

तुम्याइहाइ युक्नाओ युङ्गओ' क्रमेत्ते फा?गर स्व?यो खिरि क्वा?बा तरेबाहा?रे सुनि? तगि खेने? क्रमिड्सा पो:रो ॥ ११ थआइभल्ले हा:त यम्बा लेङ्सिङ् खेन चुङ्जिगेन्सा: पो:ङलो, ह्कक्याङ हा:त चुङ्जिगेन्सा: लेङ्सिङ् खेन यम्लाबा पो:ङलो ॥

१२ ह्कक्याङ् येसुरे हिम्दाइबान् अक्से मत्तु, "खेने? अक्खेल?रिक चामुक थिमुक क्से:सुल्ले क्रन्नुम्हा?, क्रम्मु? क्रन्सा?हा?, क्रगा?इ सोधो:क्हा? नु याङ्साकुन्धे क्रगप्पा पाङ्भ?साबाहा? मउ:त्तसेने?ओ, थआइभल्ले खेङ्हा?रेआङ् खेने? क्रम्उ:ताङ् चामुक थिमुक क्रम्बिरे याङ्ना क्रम्नु:क क्रम्बिरे ॥ १३ कर खेने? चामुक थिमुक क्से:सुल्ले याङ्गोसा?बाहा?, क्रदुकपाहा?, लाङ्खपाहा? नु मिक्फ:म्बाहा? उ:त्तसे?ओ ॥

१४ ह्कके क्रजोगुल्ले खेने? मु?इसाम् क्रेधो:सु?, थआइभल्ले खेङ्हा?रे थआङ् मेन्नात्तुन्नाङ् खेन याङ्ना हुङ्मा मेन्नुक्त्तुन्तो ॥ कर साम्योनिबा मनाहा? सि:मेन्ताम् याम्मो मेहिङ्ङिल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेने? काक नु:क्त्तु क्विरे ॥

पयम् साभाङ्जारेनखेदा?

मत्ति २२:१-१४

११ खेने?नुए सोरिक केयुङ्वा थिक्किल्ले कन् पा:न्निन खेप्सुआङ् पा:त्तु, "निङ्वा?फुहाङ्जुम्बा चामुक थिमुक्को चा क्रजाबाहा?ग मु?इसाबासिरो ॥"

१२ येसुरे खेन मत्तु, "थिक् मना:ल्ले यम्बा साभाङ्जा से:मा निङ्वा? चोगुआङ् यरिक तरेहा? उ:त्तुसि ॥ ११ ह्कक्याङ् काक यारिप् पो:क्खेआङ् कुसेवारीबाथिक्किकन् चामा थुङ्मा यारिप् पो:क्खे, आल्ले त्यम्सा?ओ फा?आङ् तरे उ:त्तु पाङ्गुद:सुरो ॥" १२ कर खेन मनाहा? साभाङ्जाओ मम्बे:क्मना मलाम्सिङलो ॥ थिक्सिगे:क्पाल्ले मत्तु, "इङ्गा? प्याङ्सिगेन इक्ताप इङ्ङङ्ङाङ् वा?ओ, ह्कक्याङ् खेन ओमेत्तु प:क्मा पो:ङ, ह्कके:ल्ले साभाङ्जाओ ता:मा मेसुकान्तो ॥ लेप्पि पिराङ्ङ?ओ ॥" १३ वे? मना:ल्ले मत्तु, "इङ्गा? कुगाप् डासि पित्पाहा? इङ्ङसिङ्ङाङ् वा?ओ ॥ खेङ्हा? थो:ङ्मा सा?मासि पो:ङ, ह्कके:ल्ले इङ्गा? साभाङ्जाओ ता:मा मेसुकान्तो ॥ लेप्पि आबिरे?ओ ॥" १४ ह्कक्याङ् आल्लेसाङ् वे? मना:ल्ले अक्से मत्तु, "इङ्गा?ग सारक मे:क्खिम् चोगुङ्ङाङ् वा?ओ, ह्कके:ल्ले साभाङ्जाओ ता:मा मेसुकान्तो ॥ १५ ह्कक्याङ् सेवारीबाल्ले पआङ् कुन्दाइबान् बा ह्कके खेन पा:न्निन मत्तु ॥ ह्कके:ल्ले खेन मना:ल्ले सा?रिक कुसिक पोगोआङ् खेन कुसेवारीबान् मत्तु, हारा पगो?आङ् पाङ्जुम्माबा लाम् लाम् क्वा?बा याङ्गोसा?बाहा?, क्रदुकपाहा?, लाङ्खपाहा? नु मिक्फ:म्बाहा? उ:त्त तारेस? ॥ १६ ह्कक्याङ् खेन सेवारीबान्नाङ् पआङ् बा ह्कके चोगुआङ् नु:क्खे त्यआङ् मत्तु, 'आदाइब, खेने? क्वा:त्तुबा ह्ककेए इङ्गा? चोगुङ्, आल्लेसाङ् यरिक युङ्मा तेन्हा? नेरो ॥" १७ ह्कके:ल्ले कुन्दाइबाल्ले खेन मत्तु, 'ह्ककेने फा?गर खेने? पाङ्भ?ओ पगो?आङ् लाम् लाम्मो क्वा?बा मनाहा? हारा साभाङ्जाओ मेदारए पो:ङ फा?आङ् उ:त्त तारेस?ओ ॥ ह्ककेल?रिक कन् आहिम्मिन् सध्नेकतिम्बरो ॥" १८ उ:म्बनाबा तरेबा आत्तिल्लेआङ् इङ्गा? से:सुङ्वा साभाङ्जाओ चामा मेधो:सुन्तो ॥"

हु?साम्बा पो:ङ्मा तुक्से:न

मत्ति १०:३७-३८

२१ थिक्तेङ् यरिक यरिक मनाहा?रे येसुरे कुए:क कुए:क मेना:त्तुरे मेवयेल्ले खेने? खिरि हिसिङ्ङाङ् मत्तुसि, २२ "इङ्गा? याम्पि केदिम्बाल्ले कुम्मा-कुम्बासि, कुमे:त-कुम्सा:हा?, कुम्मु? कुन्सा?सि, कुन्ने? कुन्सा?सि, ह्कक्याङ् कुहिङ्मन्निन् इङ्गा?नु:ल्लेआङ् सा?रिक मि:म्जि मत्तुने फा?गर खेङ्ग इङ्गा? आहु?साम्बा पो:ङ्मा मेसुकान्तो ॥ २३ ह्कक्याङ् खेने? क्रसिलताम्साक्मा सिङ्ङिन् आबाङ् क्वेडसिङ्ङाङ् इङ्गा? केन्दिम्मान्ने फा?गर आहु?साम्बा पो:ङ्मा केन्नुक्त्तुन्तो ॥ २४ आल्ले निङ्वा? इ:त्तम्मे?, खिनि?ओ थिक्किल्ले यम्बा चङ्हिम् चो:क्मा निङ्वा? चोगुल्ले, चो:क्मानु:ल्ले तगि खेन सु:म्बाल्ले आक्खेन याङ्साकुन्धे चाहाबा चो:क ल?रिक निङ्खे:क चोगुवि मे:म्बि? २५-३० मे:न्ने फा?गर हिम् पाङ्गयक नेमाग सुक्त्तु, कर खेन चो:क्मा सु:म्मा मेसुकान्तो ॥ ह्कक्याङ् कन् केनि:बा केन्नेम्बा मनाहा?रे खेन अक्खे मेसुकान्तु किना:न्दि मेबिरे, खेने? हे:क्माग केहे:क्त्तु, कर सु:म्मा केन्नुक्त्तुन्तो !"

३१ आल्ल लत्छा थिबोःङ हेन्छिङ (१०,०००) थक्सुबा क्रेगप्पा हाङडिल्ले वेऽस्मा निबोःङ हेन्छिङ (२०,०००) थक्सुबा क्रेगप्पा हाङडिन्नु थङ चोःक्स पःकमानुःल्ले तगि खल्ले युङसिङङाङ खन वेऽस्मा हाङडिन् नाःम्मा सुक्तु बि मेःम्बि फाऽआङ नुःरिक्काङ निङवाऽ इःतुऽरो ॥ ३२ खल्ले खन हाङडिन् नाःम्मा मसुक्तुन्बा निःन्धो चोगुने फाऽगुर खल्ले खन हाङडिन् लाम्मा थङ चोःक्स फ्रन्त पत्तिल्लेसा हाङलाइङबान पाङघुआङ नादङ चोगुऽरो ॥ ३३ हेक्कलऽरिक्के खनऽ क्रेगचुबा काक पाःन्हाऽ कन्तैरुन्ने फाऽगुर इङगाऽ आहुऽसाम्बा पोःङमा कन्छुक्त्तन्तो ॥

मल्लिमनाबा युम

मत्ति ५.१३, मार्कुस ९.५०

३४ युम्मिङग नुःबाए चोःक, कर युम्मिल्ले कुलिम्मेन माःवेःक्के फाऽगुर याम्मा कलिम्बा चोःकमा सुक्कमदत्तन्तो ॥ ३५ हेक्कयाङ खङग इक्ताप्पो मःल्लाङ मेबोःङनेन मनाहाऽर बा हेक्कए लाम्ममुसु मंदःसुरो ॥ हेक्कयाङ आबाःन्नन नुःरिक्काङ खप्सम्मऽआङ कुसिङनिःत्तम्मऽआ ॥

लाम्मोबोःप्पाआङ क्रमाबा मल्लुक

मत्ति १८.१२-१४

१ थिकयेन यरिक् एःङयाङ केमोःङबाहाऽ नु वेऽ लायोबाहाऽ येसुर कुबाःन खेम्से सुनेऽ कुधिरि १५ मेन्नुखल्ले २ फरिसिहाऽ नु सामयोथिम्साम्बाहाऽ कानाकनाक मलऽर अक्खे मेबाःतु, “कन मनाःल्लेग लायोबाहाऽआङ ताःक्तुसिआङ सारिक् युङङाङ चाज्जरो ॥” ३ हेक्कःल्ले येसुर खङहाऽ खदाऽधिक मत्तुसि- ४ “खिनिऽओ किथिक् (१००) मल्लुकहाऽ क्रेगप्पा मनाःल्ले लत्छाःन मासुल्ले फाङ-फाङ (९९) मल्लुकहाऽ चाराम्मादन्ना लेरुधसिआङ खन क्रमाबन मङघोए थारिक् मगोःत्तुन्बि ? ५-६ सुनेऽ खन क्रमाबा मल्लुक्किन खोःसुआङ कुभक्ताङङो पक्सुर सःल्ले नुःङ ताःरो ॥ हेक्कयाङ कुन्दःङ कुन्नुम्हाऽ नु कुबाङभेऽसाबाहाऽ अक्खे मत्तुसिरो, ‘हो! आल्ल आनिऽ सःत्तिरो, थआङमल्ले क्रमाबा अमल्लुक्किन याम्मा खोःसुङङाङ वाऽआरो ॥’ ७ खप्सम्मऽओ, हेक्कलऽरिक्के साङगराम्पदाङङो लायोला म हिम्मा मेम्बोःङमनाबा फाङ-फाङ (९९) सामयोनिबाहाऽनुःल्लेआङ लायोला म क्रेहिम्बा लायोबाधिकल्ले लागि यम्बा सःप्मान पोःङलो ॥”

क्रमाबा याङङेत्तिङ्ग

८ येसुर खङहाऽ वेऽस्मा खदाऽधिक मत्तुसि, “आल्ल थिबोःङ युप्पा याङङेत्तिङ्ग क्रेगप्पा मेन्नुमाऽधिकल्ले याङङिक मासुल्ले खल्ले समि हाःन्दुआङ खन याङङेत्तिङ्गःनमेङघोए थारिक् हिम्मिन तुगुर मगोःत्तुन्बि? ९ हेक्कयाङ खल्ले खोःसुआङ कुन्दःङ कुन्नुम्हाऽ, कुबाङभेऽसाबाहाऽ उःत्तुसिआङ अक्खे मत्तुसि, ‘आल्ल आनिऽ सःत्तिरो, थआङमल्ले इङगाऽ मासुङ्ग बा आयाङङेत्तिङ्गःनइङगाऽ खोःसुङङाङ वाऽआरो ॥’ १० खप्सम्मऽओ, हेक्कलऽरिक्के थिक् लायोला म क्रेहिम्बाल्ले लागि निङवाऽफुमाङङिल्ले कुमाङलाइङबाहाऽआङ मेसःल्लो ॥”

क्रमाबा साःन

११ हेक्कयाङ येसुर याम्मा वेऽस्मा खदाऽआङ मत्तुसि, “उन्छेःन नेप्फु येम्बित्छाऽसा क्रेगप्पा लत्छा मनाधिक वय ॥ १२ हेक्कयाङ थिकयेन फोऽबाल्ले कुम्बाःन अक्खे मत्तु, ‘आम्बे, इङगाऽ क्रेयाङसाकुन्धेःनफःक्खेआङआलक्को क्रेधाःबानपिराङङऽओ ॥’ हेक्कयाङ खन मनाःल्लेआङ कुयाङसाकुन्धेःनखङहाऽ हाःत्तुसिरो ॥ १३ थिकयेन नियन एगाङ कुस्साः फोऽबाल्ले कुलक्को क्रेधाःबा याङसाकुन्धेहाऽ करक् कक् मत्तिङङङाङ माःङघा लाज्जऽओ परो ॥ खप्पा खल्ले कुयाङसाकुन्धेहाऽ हने एःल्लेले लऽमा नु चामा थुङमाओ चः माःन्दुरो ॥ १४ हेक्कयाङ सुनेऽ कुयाङसाकुन्धेहाऽ माःन्दुआङ वयल्ले खप्पो यम्बा साक थ्येआङ खल्ले चामा थुङमा थआङ मघोःसुन्तो ॥ १५ हेक्कःल्ले सुनेऽ हाबा खन लाज्जऽओबा थिक् मनाःल्लो याःम्बक् चोःक्खे पआङ खन मनाःल्ले सुनेऽ फाक्का पिमा याःम्बक्को फल्लु ॥ १६ हेक्कयाङ खन आत्तिल्लेआङ चामा थुङमा मेम्बिरुन्निल्ले खल्ले फाक्काःन चामा निङवाऽ चोगुरो ॥



१७ हक्कयाड सुन्न? कुनिडवा? सःरआड अक्खलररिक इःत्छिड, 'आम्बार कुहिम्मोग कुसवारोबाहा?र साधा मज मधुडर मनच्छु?र, कर इडगा?ग कम्मो साक्किल्ले सिःमा इःताडलो ॥ १८ इडगा? आल्लो आम्बार कुहिम्माए नुःडडा पःक्काआड मत्तुड, आम्ब, साडगराम्पदाडवा निडवा?फुमाडडिन नु क्कदक्कडवाओ इडगा? लायो चोगुडडाड वा?आरो ॥ १९ आल्ल इडगा? कस्साःआ पाःप्माआड मला?आन्तो ॥ सुन्न? कसवारोबा कुइसिःक क्कहिम्मो कत्ताडड?ओ ॥'

२० हक्कयाड सन्न मुत्थिरक पोगाआड कुम्बारो नुःक्ख प ॥ सन्न फरर पत्छिवा माःडघालाम्नुए कुम्बार निःसुआड मिःमिजर कुलुडमा? कुधिम् पाःक्ख, हक्कयाड लाःक्कर पआड सन्न हप्परक हप्तुआड चुप मत्तुरो ॥ २१ कुस्साः फो?बल्ल कुम्बा मत्तु, 'आम्ब, साडगराम्पदाडवा निडवा?फुमाडडिन नु क्कदक्कडवाओ इडगा? लायो चोगुडडाड वा?आरो ॥ आल्ल इडगा? कस्साःआ पाःप्माआड मला?आन्तो ॥ सुन्न? कसवारोबा कुइसिःक क्कहिम्मो कत्ताडड?ओ ॥' २२ कर कुम्बार सन्ना कवा?बा कुसवारोबाहा? मत्तुसि, हारा पगम्म?आड कन् आस्साः फो?बान काक्नुःल्ल नुःवा तःत्तिन फत्तम्म?आड चाक्कम्म?, कुहुक्काओ स्वागप वाःत्तम्म?, हक्कयाड कुलाडडो लाडसुःप चाक्कम्म?ओ ॥ २३ हक्कयाड थाःडडो चालु'मनाबा थक्साधिक फत्तम्म?आड सरम्म?, हक्कयाड चामुक थिमुक यारिप चोगुम्माड सःत्तिरो ॥ २४ थआडमल्ल कन् आस्साः न स्यआड वय, कर यम्मो हिड ॥ सुन्न? मयआड वय, कर यम्मो इडगा? सोःसुडडाड वा?आरो ॥' हक्कयाड खडहा?र यम्बा साभाडजा सःमा महःक्तुरो ॥

२५ आल्ल सन्न यम्मो कुस्साः तुम्भन्न प्याडसिरोन इक्ताप्यो याःम्बक् चोःक्नु यारो ॥ सन्न आक्खो नुःक्खआड हिम्बसाड करल्ले हिम्मा मुक्कलाहा? मुक्कबा नु मनाहा? मलाःक्खवा सप्सुसि ॥ २६ हक्कयाड सुन्न? कन् थ पाःडल पत्प? फो?आड सन्ना कवा?बा सवारोबान सःन्दोसु ॥ २७ हक्कयाड सन्न सवारोबाल्लआड नोगप पिरु, 'सुन्न? कन्सा? फो?बन्न थआड मम्बाःडड नुःरिक्काडनुःक्ख त्यआडवा?, सल्ल चोगुल्ले कुम्बार चालु'मनाबा थक्साधिक सन्ना पाडघुसिआड कम्मो चामुक थिमुक सःसुवारो ॥' २८ कर सुन्न? कयाःक्के?रआड हिम सिगाड लाःप्माए मद्दन्दलो ॥ हक्केःल्ल कुम्बा लाःक्कात् लःन्दआड सन्न हिम सिगाड पित्छि फो?आड लेमु ॥ २९ हक्केःल्ले सन्न कुस्साः तुम्बाल्ले कुम्बा अक्ख मत्तु, 'ओमत्त?, इडगा? कम्मरिक्क तडबे थारिक्क सुन्न? कसवा चोगुड, कवाःतुवा पाःन आप्फाल्लआड इडगा? मन्अप्पन्न, हक्कसाड सुन्न? आन्दःड आन्नुम्हा?नु चामुक थिमुक चोगुडनि फो?आड मन्दाक्साधिककाड कम्बाराडडिन्तो ॥ ३० कर कन् कस्साःल्ले सुन्न? कयाडसाकुन्धहा? कत्तिमाहा?नु एःल्ले ल?माओ करक माःन्दु ॥ कर सुन्न? नुःक्ख त्यःल्ले सुन्न? चालु'मनाबा थक्साधिक कसरुआड चामुक थिमुक कसःसुरो ॥' ३१ हक्केःल्ले कुम्बार कुस्साःन मत्तु, 'आमिःम आस्साःए, सुन्न?ग सदादिड इडगा?नुए कवा?रो, हक्कयाड इडगा? कत्तुडवा काक आयाडसाकुन्धहा? सुन्न?इन्नेरो ॥ ३२ कर कन्सा? नुःक्ख त्यबाओ आनि? सःप्मा पाःडलो ॥ थआडमल्ले सुन्न? स्यआड वय, यम्मो हिडआड वा? ॥ सुन्न? मयबआड वय, कर यम्मो आनि? आघोःसुम्माड आवा?रो ॥'''

इस्वावा साराःत क्रेयुडन्न

१६ १यसुर कुहु?साम्बाहा? कन् सदा?इन्नाड मत्तुसि, "याडसाकुन्धसाबा मनाधिक वय ॥ सल्ले कुहिम कुधाःड ओसप्मा साराःत क्रेयुडबाधिक कत्तु ॥ कर हाराए मनाहा?र सल्ले कुन्दाडबान कन् साराःत क्रेयुडबाल्ले कयाडसाकुन्धहा? पिबःन चोगुर पत् ल?रिक्क त्र?या पाःन मज्जक्त्तु ॥ २ हक्कयाड कुन्दाडबाल्ले सन्न साराःत क्रेयुडबान उःत्तुआड मत्तु, 'सुन्न? कयाःम्बओ फन्न पाःन्हा? सप्सुडल पत्तारो ॥ सुन्न? क्रेयुक्खुवा साराःत्तिन काक ओसःन्धाक्ताडड?, थआडमल्ले आल्लआडधो सुन्न? साराःत युडमा याःम्बक्किन क्कडधोःसुन्तो ॥' ३ हक्कयाड सन्न साराःत क्रेयुडबाल्ले कुनिडवा?बो आबाड अक्ख मत्तुत्छिड, 'आल्ल इडगा? कन् साराःत युडमा याःम्बक्कोलाम लःत्तादःआल्ले थ चोगुडबाबे? इडगा? याःन्मःमाआड मेसुक्कान, चानाःक्का चामाआड नुःन्ना?रो ॥ ४ कर कन् साराःत युडमा याःम्बक्कोलाम लःत्ताल्ले आक्खलररिक मनाहा?र सुनि? हिम्मा मजःत्ता मदाःक्कार फो?आड चोःक्कासि क्ल?बा पाःन्निन् इडगा? निःन्धो चोगुडडाड वा?आ ॥' ५ हक्केःल्ले सल्ले कुन्दाडबल्ले कुसिडनाःत क्वबप्पा मनाहा? थिक् थिक् ल?रिक्क उःत्तुसि, हक्कयाड थिक्सिगोःक्पन्नसःन्दोसु, 'सुन्न? आक्खम्म्याक आन्दाडबाल्ले

कुसिडनाःतः क्रेवप्पे? ६ खन मनाःल्ले 'इडगा? कुगिप यत्तिछ (८००) फोलक निःडगे? पत्तारो' मत्तु ॥ खन खाराःतः क्रेयुडबाल्ले खन मत्तु, 'क्रेदम्सक्किन् कल्ना फेत्ते? हारा, कुगिप यत्तिछरे कुलेकवा कुगिप लिसि (४००) फोलक लऱेरिक साप्ते? ॥' ७ खन खाराःतः क्रेयुडबाल्ले वेऱस्मा मनाःन सःन्दोसु, 'खने? आक्खम्म्याक सिडनाःतः क्रेवत? खल्ले नोगप पिरु, 'इडगा?ग फोलक हेन्डिड (१०००) सिः सिडनाःतः हुडमा कत्तुडलो ॥' हेक्कयाड खन मनाःल्ले खन मत्तु, 'खने? क्रेदम्सक्को हारा हेन्डिडधिकले कुलेकवा कुगिप यत्तिछ (८००) साप्ते? ॥' ८ हेक्केलऱेरिक कुन्दाडबाल्ले खन ताप्फःम्बा खाराःतः क्रेयुडबाल्ले इस्वाबा कुयाःम्बक्किन् निःसुआड कुनारा फोःसुरो ॥ हेक्केलऱेरिक कन् इक्सादिड खाम्बःक्कोबाहा? सन्दाडगेन् आःत्तिल्ले कुस्साःहाऱुःल्ले चाःप्पा मजोःक्को ॥

१ हेक्कयाड खिनि? मत्तिडलो, कन् इक्सादिड खाम्बःक्कोबा याडसाकुन्धेर तेःडजुम चोगम्मिसम्भेओ ॥ हेक्केलऱेरिक कन् याडसाकुन्धेःन् माःत्तिल्ले खडहाऱेर खिनि? मन्नुम्ननाबा हिम्मा लाम्बाःक्का क्रेम्बिरिऱो ॥

१० हेक्कयाड आत्तिन् मनाःन चुक्सा पाःन्नो लक्पन्साबा चोःक, खल्ले यम्बा पाःन्नो लक्पन्साःसुरो ॥ हेक्कयाड आत्तिन् मनाःन चुक्सा पाःन्नो नसाःन्साबा मजोःक्केन्, खन यम्बा पाःन्नोआड नसाःन्साबा मेवोःडनेल्लो ॥ ११ आत्तिन् मनाःन इक्सादिड खाम्बःक्कोबा याडसाकुन्धेओए नसाःन्साबा मेवोःडनेन्, खन हाःल्ले सेक्सास्मा याडसाकुन्धेओ लक्पन्पिरुवे? १२ खिनि? वेऱ मनाहाऱेर सुनि? चिगःकवाओए नसाःन्साबा क्रेम्बाःक्किन्ने फाऱेर, खिनि? आवाडेडन्नाडहाःल्ले क्रेबिरिऱेव?

१३ आत्तिन् सेवाराबाल्लेआड नेप्फु दाडबाहाऱेरन् थिकलेडमो सेवा चोःक्का मेसुकुत्तुन्तो ॥ खल्ले थिकिन् चिःत्तुआड वेऱस्मान मिःम्मि मत्तु? इगर थिकिन् इडधाःडपिरुआड वेऱस्मान हिनाःम मत्तुरो ॥ खिनि? निडवाऱफुमाडडिन् नु याडसाकुन्धेःन् थिकलेडमो सेवा चोःक्का क्रेन्डुकुत्तुम्मिल्लो ॥"

### यसुरे वेऱ कुनिसाम्हा?

१४ खेप्पो फरिसिहाऱेर यसुरे कुबाःन्निन् मेघप्सुआड किनाःन्दि मेबिरु, थेआडभल्ले खडहाऱेर खिःमयक्का मेवये ॥ १५ यसुरे खडहाऱेर मत्तुसि, "खिनि?ग सदादिड लाःक्काल्लक नुःबा थाःम्मिडमा निडवाऱेर क्रेजोगुम, कर निडवाऱेरफुमाडडिल्ले खिनि? सिक्कुडमाबा पाःन्निन् निःसुरो ॥ आत्तिन् पाःन्निन् मन्ड्याम्भान् याप्पिन् सुनि? निःमाओ यम्लाबा चोःक, खन निडवाऱेरफुमाडडिल्ले कुनिःमाओ सिक्कलेःडबा चोःक्को ॥ १६ हेक्कयाड बप्तिस्मा क्रेबिबा युहुन्नाःल्ले कुयम् थारिक मोसांर कुसामयोथिम नु माडनिडवाऱेरपाःन् क्रेवाःप्पाहाऱेर सुनि? इडजाःडहाऱेर इडभन् पोःक्ख, कर निडवाऱेरफुहाडजुम्मिल्लेन् सुनाइडडिन्सेःरआडधो मन्ड्याम्भान् याप्पिहा? निडवाऱेरफुहाडजुम्मो साक्कलेल्लेक लाःप्पा मजोःक्को ॥ १७ इक्सादिड खाम्बःक्कान् नु ताडसाक्पन्लेक्का पःक्का उसुरु चोःक्किपला, कर सामयोथिम साप्ताओ क्रेवप्पा चुक्सा कुसाथिक्काड म्माःनेन्तो ॥

१८ हाःल्ले कुमःत्तिन् नाऱेरुआड वेऱ मन्ड्युमाऱेरइन्नु मेःक्खिम चोगुऱ, खल्ले चाराम्मा याःम्बक चोगुऱो ॥ हेक्कयाड आत्तिन् मनाःल्ले कुयम्बाःल्ले नाऱेरुमा मन्ड्युमाऱेरइन्नु मेःक्खिम चोगुऱ, खल्लेआड चाराम्मा याःम्बक चोगुऱो ॥"

### याडसाकुन्धेसाबा मनाःन नु लाजरसेन्

१९ यसुरे याम्मो मत्तुसि, "उन्डेःन थिकलेड याडसाकुन्धेसाबाधिक वये ॥ खल्ले परान्ता तेःत चाक्खुर थिकयाःन्धक चामुक थिमुक् चर वये ॥ २० मनाहाऱेर लाजरसेन् मेम्ननाबा याडधेःक इसःडबा याडगेसाऱेबा मनाःन मेदारुआड कुलाम्भेःप्पो मेयुक्सुरो ॥ २१ खल्ले चामादेन्तोत्ताम मक्कधाःबा कुजिहा? चामाआड साःत्तिडमा निडसाड चोगुआड वयेरो ॥ कोःत्तोहाऱेरआड कुयाडधेःक्किन् मेलागु मेबिरु ॥ २२ खन याडकसाऱेबा लाजरसेन् स्येआड माडलाइडबाहाऱेर सुने? मेवक्खु मेदारुआड अबराहामेर कुबसाड मेयुक्खु ॥ खन याडसाकुन्धेसाबेन्नाड स्येआड मत्तुप्पु, २३ हेक्कयाड खन खेमायडसडडो पआड साऱेरिक तुक्खे च्ये ॥ खन माःडधा ओमयल्ले लाजरसेन् अबराहामेर कुमक्कुडडो युडबा निःसुरो ॥ २४ हेक्कयाड खन याडसाकुन्धेसाबाल्ले अःक्तेर मत्तु,

‘पानुदिङ् आम्ब, इङगा? लुङमा? तुक्ताङङ?आङ लाजरसन क?यो पाङघ्न यु:स?ओ ॥ कुहुक्चो:न च्वा:तो नि:प्सुआङ आल्सो:प्याल्ले कुसम्मो था:सु पिआनिरा, थ?आङभल्ले कन मिरा:क्को इङगा? सा?रिक् तुक्से चाआर या:क्कारो ॥’ २५ कर अबराहामिल्ले सुत्ते? मेत्तु, ‘आस्सा:ए, निङवा? इ:त्ते सा?र, सन्ते? इक्सादिङ् खाम्ब:क्को क्वयल्ले सुक्सेवाओ क्वय, हक्क्याङ् कन लाजरसन तुक्सेवाओए वय, कर आल्लो सुत्ते? सुक्सेवाओ वा?, सन्ते? तुक्से कजर क्रयाक्लो ॥ २६ सन्नु:ल्लेआङ् खिनि? क्वयिवादेन्ना आनिगो यु:मा मसुकुत्तुम्बान, हक्क्याङ् खिनि?आङ् आनिगो वयिगोवादेन्ना थाङ्मा कन्नुक्कुत्तुम्मिन्त फा?आङ् आनि? तुम्मा कुदरो:म म:न्नेवा तुम्बा:त नेरो ॥’

२७ हक्क:ल्ले सल्ले पा:त्तु, ‘आम्ब, हक्कन फा?गर सन आम्बार कुहिम्मा पाङ्घ्न आबिर?ओ फा?आङ् पलि फाक्ते?रो ॥ २८ खप्पो डासि आम्भु? आन्सा?सि मवा?, हारा? खङ्हा? कन तुक्सेवादेन्ना मन्दा:नन्त फा?आङ् साम्दिङ् पिरुसिनरो ॥’

२९ कर अबराहामर सन नोगप पिर, ‘खङ्हा?रो मोसा नु माङ्निङ्वा?पा:न क्वा:प्याहा?रेन साप्यन्हा? मेगत्तु?, हारा? सन मघ्न?सुनिरा ॥’

३० कर सल्ले नोगप पिर, ‘हक्के म:न आम्ब, कुमा मनाहा? क्रेसि:बोलाम कुहिङ्घत्त मबो:ङ्ङाङ् मबे:क्ते फा?गर खङ्हा?रे नसा:न मेजोगुआङ् सुनि? लायोलाम महिन्नाङ् महिङ्गो ॥’

३१ कर अबराहामर सन नोगप पिर, ‘मोसा नु माङ्निङ्वा?पा:न क्वा:प्याहा?रे सुनि? साप्यन्हा? मेघ्न?प्सुआङ् नसा:न मेजोगुन्ते फा?गर, कुमा मनाहा? क्रेसि:बोलाम कुहिङ्घत्त मबो:ङ्ङाङ् मबे:क्साङ् नसा:न मेजोगुन्तो ॥’”

लायो नु लेप्पि

मत्ति १८.६-७, २१-२२, मर्कुस ९.४२

१७ यंसुरे कुहु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “लायोओ क्वा:वा पा:न्हा? ता:एरो, कर सन पा:न्हा? १७ क्वा:प्या मनाहा?ग मजि:त्ते मस्यरो ॥ २ कन चुक्सा हिन्जा?धिक लायो चो:क्सा क्वाङ्ङाङ्ङ कुनि:ङ्मा लुम्सुम्मिन् फो:म्माआङ् वरक्को लाप्फुमाल्लेए नु:वा पो:ङ्गो ॥ ३ सिङ्गिङ् ल?रम्म?ओ! कन्सा?रे सन्ते? क्कदक्तेङ्वाओ लायो चोगुन फा?गर सन फ:क्ते?, हक्क्याङ् कुलायोलाम हिन्दिङ्ङने फा?गर लेप्पि पिर?ओ ॥ ४ हक्क्याङ् सुत्ते? थिक् यन्तो नुसि लङ् क्कदक्तेङ्वाओ लायो चोगुआङ् नुसिलेङ्ङ इङगा? हिन्दाङ्फा?आङ् पा:त्तु?ते फा?गर लेप्पि पिर?ओ ॥”

नसा:न

५ स:कयुक्मिवाहा?रे दाङ्बा यंसु:न मेत्तु, “आदाङ्बे, आनिगो नसा:निन्त फो:स आबिर?ओ ॥”

६ हक्क:ल्ले दाङ्बाल्ले मेत्तुसि, “खिनि? नसा:निन्त य:ङ्गो? या?रि:म्बाधिक या:त्त्थाङ् कन स:क्से?बुङ्गमान ‘हा?याकआरो?आङ् वाहङ्ङो लाप्फुसिङ्ङ?’ क्कमेत्तुम्मे फा?गर सल्ले क्कमेत्तुम्बा कुडसि:क् चोगु?रो ॥”

नसा:न्साबा सेवारोबा

७ “खिनि?ओ हा:ल्ले केक्कु क्वा:ङ्बा सेवारोबान इगर मेल्लुक चागोराम्बेन या:म्बक्कोलाम नु:ङ् ता:ल्ले ‘हारा? फेर?आङ् चाजास युङ्गिङ्ङ?’” क्कमेत्तुम्बे? ८ सल्ले कुलेकवा “चामा थुङ्मा यारिप चोग? हक्क्याङ् फ?इ युप्सिङ्ङ?आङ् इङगा? चामा थुङ्मा मन्नु:त्ते थारिक् हाङ्घाङ्ङ? हक्क्याङ्ङलक् सन्ते? त्त? क्कमेत्तुम्मिम्बि? ९ कुसेवारोबाल्ले नु:रिक् या:म्बक् चोगु फा?आङ् कुन्दाङ्बाल्ले कुसेवारोबान ओत्र नु:रिक् सेवा क्कमेत्ताङ्गो फा?आङ् मेत्तुवि?” १० “खिनि?आङ् मप्पनावा या:म्बक् क्कजोगुम क्कसुरुम्मे फा?गर अक्खे पा:त्तम्मो?, ‘आनिगग कुसुम मन्दम्मनावा क्कसेवारोबासिगरो ॥ आनिगग क्वा:त्तुवा हक्करक् चोगुम्बेआङ् वयिगो ॥”

यंसुरे थिबो:ङ् मनाहा? वे:न्दुसि?

११ हक्क्याङ् यंसु:न यरुसलेम्मो पर पत्तुल्ले गालिल नु सामरियार कुलुम्मो पो:क्खेर पे ॥ १२ हक्क्याङ् थिक् पाङ्भ? कुबसाङ् क्कल्ले खप्पो थिबो:ङ् लोग? तुक्माल्ले याङ्घुसिवाहा?

तुमुसि ॥ खंडहा? मा:डघा मयंमिसडडाड १३ यम्बा इक्लाओ मअ:क्त, “दाडबा यंसुए, आनिगो लुडमा? आडुक्ता?आड आनु:स?ओ ॥”

११ यंसुर?आड खंडहा? ओमंतुसिर मंतुसि, “पगंम?आड निडवा?फुसाम्बाहा?रो ओस:न्धाक्कासिमं?ओ ॥” हेक्क्याड खंडहा? मंबर मबत्छल्लतसा लोग? तुक्मोलाम मनु:र?रो ॥ ११ हेक्क्याड थिक कडुक्पाल्ल सुन? नु:र?बा निडवा? खो:सुआड यम्बा इक्लाओ निडवा?फुमाडडिल्ल कुनारा फो:सुर नु:क्खं त्यरो ॥ ११ खंन यंसुर कुलाडजक्पो साम्बा:न फन्छडल्ल नोगंन पिरुरो ॥ खंडग सामरि सुवाडस्मा वयरो ॥ १७ यंसुर पा:तु, “कन तुक्मोलाम क्वव:प्याहा?ग थिबा:डन (१०) मवय, कर व? फाडसिहा? (९) आत्तान मंब? १८ आक्खआड कन लत्छा थिमंन्दड मना:न्तक निडवा?फुमाडडिन मिमिदिड पिसं नु:क्खं त्यब?” १९ यंसुर खंन मंतु, “पोग?आड पग?ओ ॥ कनसा:न्निल्ल खंन? कनु:सरो ॥”

निडवा?फुहाडजुमिनता:र पत

मत्ति २४:२३-२८, ३७-४१

२० थिक येन फरिसिहा?र यंसु:न स:न्मदोसु, “निडवा?फुहाडजुमिन आप्फाल्ल ता:ब?”

यंसुर खंडहा? नागप पिरुसि, “निडवा?फुहाडजुमिन नि:मनाबा मिक्स:न्तु मंदानेन ॥ २१ हा:ल्लेआड खंन खंत्ता वा?, कत्ता वा?’ फा?आड पा:प्पा मसुकतुन ॥ ओमंतुमं?, निडवा?फुहाडजुमिडग खिनि? लुम्पोए वा?रो ॥”

२२ हेक्क्याड यंसुर कुहु?साम्बाहा? मंतुसि, “आल्ल अक्तडबा यमिन ता:र पत्तो, खंन यम्माग मन्छाम्सा:न कुयन्तो हेक्केए खिनि? ओमंप्पा निडवा? कजोगुम, कर कडघो:सुमिनतो ॥ २३ मनाहा?र सुन? खंत्ता वा?, सुन? कत्ता वा? ल?रिक कम्मत्तिल्ल सुन? कुओमत्छ मंबगमिन?ओ ॥ २४ थेआडभल्ले मन्छाम्सा:ल्ल कुयमिडग सा:म्भ लेक्किल्ल ताडसाक्पाल्ल थिक कुयाओनु वे?स्मा कुयाओ थारिक थोरुबा कुइसि:क करक्ले मनि:सु?रो ॥ २५ कर काक्नु तगि मन्छाम्सा:न सारिक तुक्खं चा:?, हेक्क्याड कन यम्माबा मनाहा?र सुन? मना?रुरो ॥ २६ हेक्क्याड मन्छाम्सा:न नु:ड यु:ल्ले नुहार कुयमं हेक्केए पो:डलो ॥ २७ नुहा:नवालाधाओ ला:सआड इक्सादिड खाम्ब:क्को यम्बा वादो:क्का थाडआड काक मन्छाम्सा:न याभिहा? मनि:ब्रे मस्य, कर सुन? वालाधाओ ला:खबा येन थारिक मनाहा? मजर मधुडुर हेक्क्याड मे:क्खिम मजोगुर मवय ॥ २८ हेक्क्याड लुतल्ले कुयम्माओड हेक्केए पो:क्खं ॥ मनाहा?र मजर मधुडुर मवय, खंडहा? चिग:क्वा सड-इडनु, इक म:नु, हिम्धा:ड चा:क्नु मवयरो ॥ २९ कर लुतरं सदाम यकयक्किल्लरुआड प:ल्ले ताडसाक्पोलाम मिरा:क नु थाबु:न थ्यआड काक मनाहा? मक्खुसिरो ॥ ३० हेक्किल?रिके मनाहा? यारिपमंबो:डडं मवा?इल्ले मन्छाम्सा:न ओस:न्दाडपो:डलो ॥

३१ खंन यम्मा हिमं सप्पाड कवा?बा मना:न चिग:क्वा ला:स हिमं सिगाड मला:ल्लन्त, हेक्क्याड प्याडसिगंन इक्ताप्पो कवा?बा मना:न चिग:क्वा ला:स हिमं मनु:डननमंब:क्कनलरो ॥ ३२ लुतरं कुम:त्तिन युम सित्लाड पो:क्खंबा पा:न्निन निडवा? इ:त्तमं?ओ! ३३ हा:ल्ले कुहिडमन्निन स:प्पुडल?, खल्ल खंन्नाड मासु?रो, कर हा:ल्ले कुहिडमन्निन मासु?, खल्ल स:प्पु?रो ॥ ३४ खंन सन्दिक नेप्फु मनाहा? सारिक नेसि?, थिक्कन ते?, वे?स्मान ते ला:ल्लो ॥ ३५ हेक्क्याड नेप्फु मन्छुमाहा? लुडसुम्मा या?यु:त्तु युडसिल्ले थिक्कन ते?, वे?स्मान युडला:ल्लो ॥ ३६ (नेप्फु मनाहा? प्याडसिगंन इक्ताप्पो या:म्बक चा:क्सि?र याक्सि?, थिक्कन ते?, वे?स्मानवा? ला:ल्लो ॥) ॥”

३७ हेक्क्याड कुहु?साम्बाहा?र यंसु:न मंसु, “आदाडब, कन आतो पो:डबाब?”

†१७ :२६ तोलिडसोमु ६.५-८, ७.६-२४

‡१७ :२८ तोलिडसोमु १७.२८-२९, १८.२०-१९.२५

¶१७ :३२ तोलिडसोमु १९.२६

यसुरे खंडहा? मत्तुसि, “किदाबाहा? मत्तुम्मिल्ले संप्पो सिनु:नने केल?बा पा:न्निकुसिड्ढिनि:मनाबा हक्क, कन्मिक्स:न्हा? पो:ड्डिल्ले कुनुम्मा यम्मिननि:ताडवा? फा?आड्ढेनि:सुम्तो ॥” §§

ममदुमा नु खासन्तो:म्बाल्लेन खंदा?

१८ हक्कयाड् यसुरे कुहु?साम्बाहा? चक्कमल्ल?ए तुवा चो:क्का पो:ड्, आप्फाल्लेआड् निडवा? सो:म्मा मनु?नेन ल?रिक हु?मासि फा?आड् लच्छा खंदा? मत्तुसि ॥ २ “थिक येकयक्को लत्थिक निडवा?फुमाड्नु मड्ढि:मनाबा, आत्तिन् मना:न्नाड् इड्धा:ड् मम्बिमनाबा खासन्तो:म्बाधिक वयरो ॥ ३ हक्कयाड् हाबा खंन येकयक्को ममदुमाधिककाड् वय ॥ खंन एत्तल्ले खासन्तो:म्बाल्लो त्यर आप्थिक याम्मि केगु:प्याल्ले कुदकल्लेड्वाओ खासन् लो:न्दाड् पिराड्डि? फा?आड् मत्तुर वयरो ॥ ४ हक्क:ल्ले तगिग खंन खासन्तो:म्बाल्ले कोजाक ममत्तुन, कर याड्सि अक्खल्ले?रिक कुनिडवा?ओ इ:त्तिड्, इड्गा?ग निडवा?फुमाड्डिन्नुआड् मंगिआन, आत्तिन् मनाहा?आड् इड्धा:ड् म्बिरुड्डिसिड्ढिन्, ५ कर कन् ममदुमानखासन् मलो:न्दुड्ढिन् म्बिरुड्डिन्ने फा?ग? एत्तल्ले सा?रिक तुक्खे चा:ताआड् सत्तावा पो:क्खे ॥ आल्ले खंन खासन् लो:म्मा पिमा पो:क्खेरो ॥”

६ दाड्बाल्ले कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “खंन ताप्फे:म्बा खासन्तो:म्बाल्ले पा:त्तुवा पा:न्निकु सप्सम्म?ओ ॥ ७ निडवा?फुमाड्डिल्ले सेगुसिवा कुमनाहा? सन्दिक् लेन्दिक् महा:प्ल तुवा चो:क्क पेलि म्भाक्किल्ले, सुने? सक्खासाड् कुमनाहा? खासन् मलो:न्दुन म्बिरुन्सिन्नाड् सुने? खंडहा? सप्सम्तक लाप्तुसि?बि? ८ हक्क म:न्तो, कर निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमनाहा? हाराए खासन् लो:न्दुबिरुसि?रो ॥ कर मन्च्छाम्सा:न इक्सादिड् खाम्बे:क्को ता:ल्ले कप्पो नसा:न केजो:क्पाहा? तुमुसि?बि?”

फरिसि नु ए:ड्याड् केभो:ड्बाल्लेन खंदा?

१ हक्कयाड् यसुरे इड्गा?रक सामयोनिबा केल?बाआड् वे? मनाहा? हिना:म केमप्या मनाहा? कन् खंदा?इन् मत्तुसि- १ “नेप्फु मनाहा? माड्ढिम्मो तुवा चो:क्के पेसि ॥ खंडहा?ओ लत्थिकिकनफरिसि नु वे?स्मान ए:ड्याड् केभो:ड्बा वय ॥ ११ खंन फरिसि:न ए:क यम्मिसड्डाड् तुवा चोगु, निडवा?फुमाड्डि, इड्गा? नोगान पिनेरो, थेआड्भल्ले इड्गा? वे?स्मा मनाहा? हक्क, साक्कल्लेक्काड् याड् केभो:ड्बा, मना ताप्फे:ल्लिक केमप्या, चाराम्मा या:म्बेक् केजो:क्पा, हक्कयाड् कन् ए:ड्याड् केभो:ड्बा हक्क इड्गा? मजो:क्कान्तो ॥ १२ इड्गा? येत्ताम्ले निलेड् चा:नेत्तो युड्डा?ट, हक्कयाड् इड्गा? सो:सुड्बा थगुड्बा केरक्केन थिबो:ड्डलक पिनेरो ॥

१३ कर खंन ए:ड्याड् केभो:ड्बड्ढग मा:ड्घा यम्मिसड्डाड् साड्गराम्पेदाड् लेप्पाड्डाड् ओमम्मए कुसड्ढेन हिप्पुर हाबेर अक्खे पा:त्तु, निडवा?फुमाड्डि, इड्गा? तुड्मा? तुक्ताड्डि?ओ, इड्गा?ग लायोबाओ ॥ १४ ओमत्तम्म?ओ, कन् ए:ड्याड् केभो:ड्बड्ढग फरिसि:न्नु:ल्ले सामयोनिबा पो:क्खेआड् कुहिम्मो पेरो ॥ थेआड्भल्ले आत्तिन् मना:न था:ड्धा:ड् यम्बा लेड्डिसिड्, खंन चुड्ढिजिगन् पो:ड्डलो ॥ आत्तिन् चुड्ढिजिगन् लेड्डिसिड् सन्निन् यम्बलावा पो:ड्डलो ॥”

यसुरे हिन्जाबित्छाहा? मु?इसाम पिरुसि?

मत्ति १९.१३-१५, मर्कुस १०.१३-१६

१५ आल्ले संप्पो मनाहा?रे हिन्जा?बित्छाहा?आड् हारा? सुनि? सम्दाड् यसुरे हुक् नेस्सुआड् मु?इसाम पिरुसि फा?आड् मेदारुसि, कर कुहु?साम्बाहा?रे खंन मनि:सुआड् खंन केदा:प्याहा? मम:क्तुसि ॥ १६ कर यसुरे खंडहा? उ:त्तुसिआड् मत्तुसि, “कन् हिन्जा?बित्छाहा? इड्गा?ओ ता:मा फा:क्तेम्मिसम्म?ओ, खंडहा? मसाक्तेम्मिसम्मिन्ने?ओ, थेआड्भल्ले निडवा?फुमाड्डिन्नुमिड्ढग कन् हिन्जा?बित्छा हेक्तेड्बाहा?रेनेरो ॥ १७ इड्गा? सक्खाए मत्तिड्, हा:ल्ले हिन्जा?बित्छाहा?

§§१७:३७ गिरक पा:न्दाड्डो “आत्तो सिनु:न ने, संप्पोए किदाबाहा?आड् मेजुम्तो ॥”

हृक्के कुदाःपमा निडवा?इल्ले निडवा?फुहाङ्गुम्मिन् मेदाःक्तुन्, खेन् खेप्पो लाःपमा मघोःनेन्लो ॥”

याङ्साकुन्धेसाबा नु निडवा?फुहाङ्गुम्म

मत्ति १९:१६-२९, मर्कुस १०:१७-३०

१८ खेप्पो सुहाङ्गुक्पाधिक त्येआङ् ग्रसुःन सेःन्दोसु, “केनु?बा सिकसाम्बे, आक्तड्वा नुःबा याःम्बक चोगुङ्ङिल्ले मन्नुपमनाबा हिङ्मन खोःसुडबे ?”

१९ ग्रसुर खेन् नोगप पिरु, “थेआङ् इङ्गा? केनु?बा केमेत्तावे ? केनु?बाग निडवा?फुमाङ्ङिल्लक वा?रो ॥ २० खेन्? सामयोथिम इङ्जाःङ्हा? केलेस्सुआङ् केवा?—थाप्पि सप्पा मनु?नेन्, चाराम्मा याःम्बक चोःक्मा मनु?नेन्, सुःम्मा मनु?नेन्, इङ्लेक पाःपमा मनु?नेन्, हृक्क्याङ् पा-मा इङ्धाःङ् पिमासिए पाःङ् ॥”

२१ खेन् मनाःल्ले नोगप पिरु, “सिकसाम्बे, केन करेक सामयोथिम इङ्जाःङ्हा?ग इङ्गा? हिन्जा? वयाङ्ङाङ्घोए इःतुङ् नाःतुङ्ले वा?आरो ॥”

२२ ग्रसुर खेन् खेप्सुआङ् मत्तु, “आल्लसाङ् खेन्? याःम्बक्थिकचोःक्मा केगत्तु?रो ॥ खेन्? केगत्तुबानकेरेक सङ्घेदःसे? हृक्क्याङ् याङ्गसा?बाहा? पिरसे?ओ ॥ हृक्केल?रिक साङ्गाराम्पेदाङ्ङो याङ्साकुन्धे केघोःसु?रो ॥ हृक्क्याङ् फेर?आङ् इङ्गा? तिम्दाङ्ङे?ओ ॥”

२३ करे खेन्? खेन् पाःन्निन खेप्सुल्ले साररिक कुनिडवा? तुगो, थेआङ्मेल्ले खेन्?ग आत्तात्तान्ने याङ्साकुन्धेसाबा वयरो ॥

२४ ग्रसुर खेन् ओमत्तुआङ् पाःतु, “याङ्साकुन्धेसाबाहा?ग निडवा?फुहाङ्गुम्मो लाःपमा साररिक साक्लो! २५ सेक्खाए याङ्साकुन्धेसाबेन् निडवा?फुहाङ्गुम्मो लाःपमानुःल्ले उमेःन सम्मःतिल्ले कुहङ्ङो लाःपमा उसुरु चोःक्लो ॥”

२६ केन पाःन केघेम्बाहा?र खेन्? सेःन्सेदोसु, “हृक्केःल्ले हाःत ताङ्सेःपमा सुक्पावे ?”

२७ ग्रसुर खेङ्हा? नोगप पिरुसि, “मन्ध्याम् थाप्पिरे लागि सुक्सेन्देपमनाबा पाःन्हा?ग, निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुक्तु?रो ॥”

२८ हृक्केःल्ले पतरुसेर पाःतु, “आनिगो हिम्धाःङ् लेख्खेआङ्खेन्? तिम्मासिगेआङ् वयिगेरो ॥”

२९ ग्रसुर खेङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा? सेक्खाए मत्तिङ्, निडवा?फुहाङ्गुम्मरे लागि हिम्धाःङ्, मेःत, फु?नुसा?हा?, मा-बाहा?, इगेर हिन्जा?बिल्ल्याहा? केलेप्पाहा?र ३० केन हिङ्मन्ना खेन्नुःल्लेआङ् यरिक मघोःसु?, हृक्क्याङ् केदाःबा यम्मा मन्नुपमनाबा हिङ्मन मघोःसु?रो ॥”

ग्रसुर याम्मो कुसिःमल्ले कुर्याःम्बेओ पाःतु?

मत्ति २०:१७-१९, मर्कुस १०:३२-३४

३१ ग्रसुर थिक-नेत (१२) कुह?साम्बाहा? थिक्लेपमाङ् ते?रुसिआङ् मत्तुसि, “आल्ले खेप्सेम्मे?ओ, आनि?ग यरुसलेम थो आबेःक्ते आबल्लो ॥ खेप्पो उन्धेःन्बा माङ्निडवा?पाःन केबाःप्पाहा?रे मन्ध्याम्साःल्ले कुर्याःम्बेओ मसा?त्तुबा केरेक पाःन्निन केल्लो ॥ ३२ खेन्? मेदेस्सुआङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रे खेन्? हृक्को मेबिरु?, हृक्क्याङ् खेङ्हा?रे खेन्? किनाःन्दि मेबिरु?, कुनामेधासु?, थ्याःत मेघोःक्तु?, ताफेःल्लिक मेसेत्तु?, हृक्क्याङ् खेन्? तेःम्मुक मेयाक्त्तुआङ्मेसेरु?, ३३ हृक्केसाङ् सुम् येन एगाङ् खेन्? सिःमेन्ताम याम्मो हिङ्लो ॥”

३४ करे खेङ्हा?रे केन पाःन्निन थेआङ् कुसिङ् मेन्निःत्तुन्, थेआङ्मेल्ले केन पाःन्निल्ले कुवेःन खेङ्हा?रोलाम् मा?रेआङ् वयरो ॥ खेल्ले चोगुल्ले केन पाःन्निन खेन्? निडवा? सिगाङ् मेवेनेन्तो ॥

ग्रसुर मिक्फःम्बा चागेनाःक्पेन वेःन्दु?

मत्ति २०:२९-३४, मर्कुस १०:४६-५२

३५ ग्रसुःन ग्रेरिहो येकयक्किल्ले कुवेसाङ् केरेल्ले खेप्पो मिक्फःम्बाधिक चानाःक्कि लाम्मिल्ले कुवेसाङ् युङ् ॥ ३६ खेल्ले कुवेसाङ्गुन् मनाहा? मेवेःक्ले मेवत् केले?बा निडवा? खोःसुआङ् थेःन्ने पाःङ्ले पप्पे फा?आङ् मनाहा? सेःन्दोसुसि ॥

३७ खेङ्हा?रे खेन् नोगप मेबिरु, “नासरतम्मा ग्रसुःन पेःक्ले पल्लो ॥”

३८ खल्ले अःक्तेर अक्से पाःतु, “दाउदरे कुस्साः \*यसुए, इङगा? लुङमा? तुक्ताङङ?ओ ॥”

३९ हक्कःल्ले सन लाम्लो क्रेबःक्पा मनाहा?र “स्वाःतयुङ?” मसतुर सन मसःक्तु, कर खल्ले आल्लेसाङ सा?रिक् “दाउदरे कुस्साःए, इङगा? लुङमा? तुक्ताङङ?ओ” पाःतुर अःक्ते ॥

४० यसुःन संपो ग्रिमिसङङाङ सन चागनाःक्पन् कुबसाङ मंदारुनि फा?आङ इङजाःङ पिरुसि ॥ हक्क्याङ खन्नाङ यसुर कुबसाङ त्यआङ ४१ यसुर सन संःन्दोसु, “इङगा? सने? थमा चागुङ पिते फा?आङ निङवा? कइःतुब ?”

खल्ले नोगप पिरु, “आदाङब, इङगा? निःमा कसुकपा पोःङडार ॥”

४२ यसुर सन मत्तु, “खने? निःमा कसुकपा पोःक्से?ओ, थआङभल्ले खने? केनसाःन्निल्ले केनुसआङ केवा?रो ॥”

४३ सिमा सन निःमा कसुकपा पोःक्सेआङ निङवा?फुमाङङिन् नोगेन पिरु यसुर कुएगाङ थसिङलो ॥ मनाहा?रआङ सन मनिःसुआङ निङवा?फुमाङङिल्ले कुनारा मभोःसुरो ॥

यसुःन नु जक्के

११ यसुःन ग्रिहो ग्रकयक्लाम पोःक्सेर पर पत्छे ॥ २ सन ग्रकयक्को जक्के मिङ केवाःप्पा याङसाकुन्धेसाबा तुम्पःङयाङ केभोःङबाधिक वय ॥ ३ यसुःन पर पत्छेल्ले सुने?आङ ओमप्पा निङवा? चागुआङ यसुर कुओमत्छे प, कर ताङसा चागबाल्ले मनाहा?र सुने? मधेःक्तुआङ निःमा मसुक्तुन ॥ ४ हक्कःल्ले सुने? तगि पआङ यसुर कुओमत्छे लाम्लिल्ले कुबसाङवा पःत्छे?बुङमा लाःसेआङ युङसिङ ॥ ५ यसुःन संपो केरल्ले थो ओमयआङ मत्तु, “जक्केए, खने? हारा थ्य?ओ ॥ आइन इङगा? केहिम्मा नेआबारा ॥”

६ हक्कःल्ले जक्केनयो थ्यआङ कुसिरा? पधाङथाङर यसुःन कुहिम्मा लाङदाःक्मा पिरु ॥ ७ संपो केवा?बा मनाहा?र यसुःन लायोबाल्ले कुहिम्मा याङधोःक्स परो फा?आङ कानाक्काक मेल?रो ॥

८ याङसि जक्केःन ग्रिमिसङङाङ दाङबान अक्से मत्तु, “इङगा? कत्तुङवा याङसाकुन्धेःन कुमरःङ याङसा?बाहा? हाःतुङसिङलो ॥ हक्क्याङ आत्तिन्हा? इङलेक मत्तुङसिङङाङ यरिक् याङ फोःक्सुङसिङङाङ वा?आ, सङहा? इङगा? लिसि लेङ थारिक् नुःक्तुङ पिरुङसिङलो ॥”

९ हक्कःल्ले यसुर पाःतु, “आइन कन् हिम्सयङङिल्ले सन्तप सोःसुआङ वा?रो, थआङभल्ले जक्केःन्नाङ अबराहामरन्न कुमु?इदाङसरो ॥ १० मन्छाम्साःन लायोओ क्रमाबाहा? कोःप्पा नु हिङमासि फा?आङ त्यबारा ॥”

साम्याङ याङइत्छिल्लेनसदा?

मत्ति २५.१४-३०

११ कन् पाःन्निन मनेप्सुआङ यसुर वे?स्मा सदा?धिक मत्तुसि, थआङभल्ले सुने? यरुसलेम निःताङ मगेर?आङ मवय, हक्क्याङ कुभार निङवा?फुहाङ?जुम्मिन सिमा ताः फा?आङ मइःतुआङ मवयरो ॥ १२ “हाङगम्बासाःधिकमाःङघा लाज?ओ हाङ चोःक्मा युक् सोःमा फा?आङ लाम्दिःक चागरो ॥ १३ सुने? पःक्मानुःल्ले तगि थिबाःङ कुसवाराबाहा? उःतुसिआङ लत्छा लत्छा साम्याङ याङ पिरुसिर अक्से मत्तुसि, ‘इङगा? मन्नुःङ मन्दाए थारिक् कल्ले लेङहङ चागम्भ?ओ ॥” १४ कर कुयकयुङबाहा?र सुने? मजिःतुआङ कुएगाङ कुएगाङ “कन् मनाःल्ले आनिगे सम्दाङ हाङ चागुबा सिरा? मधाङङिन्लो” मबाःतुर इङसाबाहा? मबाङघुसि ॥

१५ हक्क्याङ खल्ले हाङयुक् सोःसुआङ नुःक्से त्यरो ॥ आल्ले सुने? याङ पिरुसिबा कुसवाराबाहा? उःतुसिआङ लेङहङ केजागुम्माङ आक्सेम्याक याङ केधगुम फा?आङ सःन्दोसुसि ॥ १६ थिक्सिगःक्पा सेवाराबाल्ले मत्तु, “आदाङब, इङगा? क्रयाङधिकिल्ले वे? थिबाःङ याङ थगुङङाङवा?रो ॥” १७ हक्क्याङ खल्ले मत्तु, “नुःरो आसवाराबे, सा?रिक् नुःबा केजागुरो! खने? थिबाःङ ग्रकयक् सम्दाङ सुहाङगम्बा केबाःङलो, थआङभल्ले चुक्सा पाःन्नो

\*१८:३८ यहूदिहा?र निङवा?फुमाङङिल्ले सेःन्दुबा खिरस्तेन “दाउदरे कुस्साः” मसत्तु, थआङभल्ले सुने? दाउद हाङङिल्ले कुधाःक्लामताः फा?आङमइःतुआङमवय ॥

१९:१३ लत्छा लत्छा साम्याङ याङ-गिरक पाःन्दाङङो “१० मिना” ॥ मिना फा?इनला सुम्सिरन्नामयाक्पाःङ ॥

नसाःन्साबा क्रबोःक्सरो ॥” १८ ह्कक्याड निसिगःक्पा सवारीबाल्ले मत्तु, “आदाडबे, इडगा? क्रयाडधिकिकल्ले वे? डासि याड थगुडडाडवा?रो ॥” १९ ह्कक्याड खन मत्तु, “खन?आड डासि यकयक सम्दाड सुहाडगम्बा क्रबोःडलो ॥” २० ह्कक्याड सुम्सिगःक्पा सवारीबाल्ले मत्तु, “आदाडबे, क्रयाडधिकिकनबा कम्पो वा?रो, क्रयाडडिन इडगा? तःत्तो सुडुडचिक्सुडडाड कत्तुडलो ॥ २१ खन?नु इडगा? किसाडलो, थआडभल्ले खन? क्रजिःप्पा क्रजोःक ॥ खन? क्रम्बिरुन्सिन्बान क्रनाःक्तुसि?, क्रन्दःसुम्बान क्रसुप्सु?रो ॥” २२ ह्ककःल्ले हाडडिल्ले खन सवारीबान मत्तु, “खन? ताक्कभ?बा सवारीब! आल्ल बा खन? क्रबाःन्नालाम् आप्तिक कुःल्ल?रो ॥ इडगा? थ मबिरुडडिन बा खन नाःक्तुड, थमा मंदःसुडडिन खन सुप्सुड फा?आड खन?ए निडवा? केगतुरो ॥ २३ ह्ककःल्ले खन आयाडडिन थआड सिडनाःत क्रगोबाहा?रो कनयुक्खुन? इडगा? त्याडडिल्ले आयाडडिल्ले कुस्साग सोःसुडबा वय ॥” २४ खन हाडडिल्ले खम्पो क्रयप्पाहा? मत्तुसि, “खल्ले कत्तुबा याडडिल्ले ननाप्सम्म?आड थिबाःड याडडिल्ले क्रगप्पनपिरम्म?ओ ॥”

२५ ह्कक्याड खंडहा? खन? मत्तु, “आदाडबे, खल्लेग आन्दःन्द्धा थिबाःड याड कत्तुडग !”

२६ ह्ककःल्ले हाडडिल्ले नोगप पिरुसि, “खप्सम्म?ओ, क्रगप्पाल्ले आल्लसाड यरिक सोःसु?रो, कर हाःल्ले मंगतुन, खल्ले कत्तुबान्नाड नाप्पो ॥ २७ आल्ल इडगा? खुनि? सम्दाड हाड चोगुडनि फा?आड खुनि? सिरा? मन्दाडमनाबा आनिडमिहा? कम्पो तारम्सिम्म?आड इडगा? आदगिए सरम्सिम्म?ओ ॥”

यसुःन यरुसलेम्मो मिमिदिडनु लाःत

मत्ति २१.१-११, मार्कुस ११.१-११, युहुन्ना १२.१२-१९

२८ ह्कक्याड यसुर ह्कके पाःतु सुरुआड यरुसलेम लेप्पाड कुहु?साम्बाहा? खनि? तगि तगि थासिडलो ॥ २९ ह्कक्याड खन? ब्रथफागु नु ब्रथानि पाडनुम्हा? निःत्ताड करल्ले जेतुन कोःक्माओ नेप्फु कुहु?साम्बाहा? उःत्तुसिआड अक्खे मत्तुसिर पाडघुसि, ३० “सिन्डि? तगाडबा पाडभ?ओ पख? ॥ खम्पो केलाःल्लिल्ले आप्फाल्लेआड मनयुक्के क्रवा?बा अदडसाधिक इमघःक्सुआड येप्पा क्रदुम्सु? ॥ खन ले?ल्ले?आड कत्ता फत्तेल्ले? ॥ ३१ मनाहा? थआड कन अदडसाःन केलेल्लेबाबे फा?आड सःन्नेम्लाप्सिन फा?गर कडग दाडबान चाहाबा चोगेआड वा? फा?आड मत्तस?ओ ॥”

३२ ह्कक्याड खंडहा? पसिल्ले यसुर पाःतुबा ह्कके सक्खाए अदडसाःन निःसेल्लु ॥ ३३ ह्कक्याड खंडहा? खन ले?ल्ले? पल्ले?ल्ले खम्पो कुन्दाडबाहा? मंदयआड सःन्नेदोसुसि, “थआड कन अदडसाःन केलेल्लेबाबे ?”

३४ ह्ककःल्ले खंडहा? नोगप पिरुल्ले, “कडग दाडबान चाहाबा चोगेआड वा?रो ॥”

३५ ह्कक्याड खंडहा? खन अदडसाःन यसुरो तारुल्ले?आड अदडसाःल्ले कुएःक्को खुनि? तेःत्हा? मभेसु, ह्कक्याड यसुःन खन सम्दाड मयुक्खुरो ॥ ३६ खन युक्कुआड पःल्ले मनाहा? खनि? तेःत्हा? लाम्मो मभेसुर खन? लाडदाःक्मा मबिरुरो ॥

३७ ह्कक्याड यसुःन जेतुन कोःक्माओलाम सडमाड थाःमा क्रबोःडबा तेन्नो क्रम्पा इःत्तेआड वयल्ले यरिक कुहु?साम्बाहा? निडवा? क्रमाबा याःम्बकहा? मेनिःसुबानमंडःतुआड मसःत्तेर यम्बा इकलाओ अक्खेले?रिक निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फाःमा मेहःक्तु-

३८ “यहवे दाडबाल्ले कुमिडडा क्रदाःबा हाडडिन मु?इसाबा पोःडलेरो ॥

साडगराम्पदाडडो सनारुड पोःडलेरो,

निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिड पोःडलेरो ॥”

३९ कर खम्पो मनालुम्मो क्रवा?बा कुमा फरिसिहा? यसुःन मभेसु, “सिक्खाम्बे, खन? कुहु?साम्बाहा? ह्कके मबाःत्तम्मिन्ने? फा?आड फःक्तेस?ओ ॥”

४० ह्ककःल्ले यसुर खंडहा? नोगप पिरुसि, “खप्सम्म?ओ, खंडहा? स्वाःत मयुडडिल्लेग कन लुडहा?आड मसःत्ताड मबाःत मलःन्तो ॥”



यसुःन यरुसलेमरे कुलागि हाःप

४१ कर यसुःन यरुसलेम येकयक्किल्ले कुबेसाङ् करेल्ले खेन येकयक्किकन् ओसत्तुआङ् हाबे, हेक्कयाङ् अक्खे पाःत्तु, ४२ “आल्ले खिनिःग फाःन्दाहाः चिङ्गिड्मा तेन केजोगुम्माङ् केवयिःरो ?” ४३ आल्ले कनिङ्गिमिहाःरे खेनेः काक पिसाङ्गलाम् क्रम्माप्पाङ् खिरि क्रम्भःक्काङ् चिहुः क्रम्हुःबा येम् तार पल्लो ॥ ४४ खेनेः क्रम्य क्रम्तुःन्नाङ् केस्साःहाःनु खाम्मा क्रम्दङ्गलो ॥ थिक लुङ्ग सम्दाङ् वेः लुङ्गिङ्गिन्ने पक्केन्धनेन, थआङ्गल्ले निङ्गवाःफुमाङ्गिङ्गिन् खेनेः केसःप्से येबा सुयम्मिन् केनाःरुरो ॥”

यसुःन माङ्गहिम्मो पेःक

मत्ति २१.१२-१७, मार्कुस ११.१५-१९, युहुन्ना २.१३-२२

४५-४६ हेक्कयाङ् यसुःन माङ्गहिम्मो लाःसेआङ् खेप्पो लङ्गहङ्गवाहाः अक्खे मेत्तुसिर नाःप्पा लःप्पा हेःक्तुसि, “सामयोसाप्पाओ साप्तेआङ् पत, इङ्गाः आहिम्मिङ्ग तुवा चोःक्का हिम पोःङ्, केर खिनिःग फाःन्दाहाः चिङ्गिड्मा तेन केजोगुम्माङ् केवयिःरो ?”

४७ हेक्कयाङ् खुनेः थिकयाःन्धक माङ्गहिम्मो निसाम हुःरुसिरो ॥ कर तुम्निङ्गवाःफुसाम्बाहाः, सामयोथिम्साम्बाहाः नु लाम्लोःबाहाःरे खुनेः सेप्पा निङ्गवाः मेजोगु, ४८ कर आप्तिक कुःप्पा पाःन थआङ् खेङ्गहाःरे मेङ्गघोःसुन, थआङ्गल्ले मनाहाःरेग खुनेः हुःरुसिबा निसाम्हाः खुनिः सिराः थाङ्गेर मन्नेप्पुरो ॥

यसुरे कुयुक

मत्ति २१.२३-२७, मार्कुस ११.२७-३३

१ थिक येन यसुरे माङ्गहिम्मो निसाम हुःरुसिर सुनाङ्ग इङ्गभन चोगुर यागे ॥ खेप्पो २० तुम्निङ्गवाःफुसाम्बाहाः, सामयोथिम्साम्बाहाः हेक्कयाङ् यहदि तुम्नाम्लोःबाहाः मेदयआङ् खेङ्गहाःरे खुनेः अक्खे मेमेत्तुर सेःन्नेदोसु, “खेनेः थेमा युक्किल्ले अक्कतङ्गवा याःम्बक्हाः केजोगुर केवाः ? कन् युक्किकन् हाःल्ले केबिःरे ? आमेत्ते ?”

३ यसुरेआङ् खेङ्गहाः मेत्तुसि, “इङ्गाःआङ् लत्था सेःन्नाथिक सेःन्नेःनिङ्गलो ॥ ४ युहुन्नाःरे बप्तिस्मा पिमा कुयुक्किकन् आत्तोलाम् त्येबाबे ? निङ्गवाःफुमाङ्गलाम् त्येबाबि, इ मनालाम्बि ? आमेत्तेमे ?”

५ खेङ्गहाः खुनिः लुम्मा पाःन मेधक्तेर अक्खे मेमेत्तिङ्ग, “आल्ले आनिः निङ्गवाःफुमाङ्गलाम् आमेत्तुम्ने फाःगुर, थआङ् नसाःन केन्नेजोगुम्मिन् फाःआङ् सेःन्नालाप ॥ ६ कर मनाहाःलाम् आमेत्तुम्ने फाःगुर, मनाहाःरे आनिः लुङ्गिङ्गिल्ले आम्वःत, थआङ्गल्ले मनाहाःरे युहुन्नाःङ्ग माङ्गनिङ्गवाःपाःन केवाःप्पा फाःआङ् निस्सेए मेङ्गःतुरो ॥” ७ खेत्ते चोगुल्ले खेङ्गहाःरे यसुःन मेमेत्तु, “आनिगे मेनिःसुम्नेन्लो ॥”

८ हेक्केःल्ले यसुरे खेङ्गहाः मेत्तुसि, “हेक्केने फाःगुर थेमा युक्किल्ले अक्कतङ्गवा याःम्बक्हाः चोगुङ्ग खेन इङ्गाःआङ् मेमेत्तिङ्गिङ्गिन्लो ॥”

फेन् इक्मसाबाहाःरेन खेदाः

मत्ति २१.३३-४६, मार्कुस १२.१-१२

१ यसुरे मनाहाः कन् खेदाःरेन मेत्तुसि, “उन्नेःन मनाधिकले लत्था इक्को नेल्लेक्सेः लेःत्तुआङ् कुभरेःङ् लक्को खेन नेल्लेक्सेः इक्किकन् इक्मसाबाहाः पिरुसिआङ् खुनेः यरिक् येम थारिक् वेः लाजेःओ प ॥ १ हेक्कयाङ् नेल्लेक्सेः तुम्मा येम त्येःल्ले कुलक लाःसे कुसेवाराबाधिकइक्मःबाहाःरो पाङ्गुरो ॥ कर खेन इक्मसाबाहाःरे खुनेःगे मेहिप्तुआङ् थआङ् मेम्बिए हाबा मेबाङ्गु मेदेःसुरो ॥ १ हेक्कयाङ् याम्मो निसिगेःक्पा सेवाराबान् लक् ताःक्खे पाङ्गु, कर खेन्नाङ् खेन इक्मसाबाहाःरे मेहिप्तुर कुजाःत्थि मेदेःसुआङ् कुघालेम् मेबाङ्गु

मंदे:सुरो ॥ १२ याम्मो आल्लसाङ् सुम्सिगे:क्पा कुसेवारोबान् लक् ता:क्स पाङ्घु, कर खेन्नाङ् खेन इक्मसाबाहा?रे मघा:न्दुआङ् मना:तु मंदे:सुरो ॥

१३ आल्ल चेल्लेक्स? इक्कल्ले कुन्दाङ्बान निङ्वा? इ:ल्लिङ्, 'इङ्गा? थं चोगुङ्बाब? आल्ल इङ्गा? लुङ्मा? तुक्तुङ्बा आस्सा:न पाङ्घुङ् ॥ सुने? मनि:सुआङ्ग कुना मेसा?रुबिला ॥'

१४ कर खेन इक्मसाबाहा?रे खेन कुस्सा:न मनि:सुआङ् इङ्मदङ्घु, 'कनकुम्बार कुलक क्रघो:बारी, कनस्रम्माङ् कुलाजे? सिङ्बुङ्हा? आनि? हुक्काप्पासिरो ॥' १५ हेक्क्याङ् खेङ्हा?रे खेन कुस्सा:न चेल्लेक्स? इक्कोलाम ला:क्कात् मल:तु मंदे?रुआङ् मसरुरो ॥"

येसुर? खेङ्हा? स:न्दोसुसि, "आल्ल चेल्लेक्स? इक्कल्ले कुन्दाङ्बाल्ले खेन इक्मसाबाहा? आक्ख मंतुसि?रे? १६ सुने? ताआङ् खेङ्हा? करेक सरुसिआङ् खेन चेल्लेक्स? इक्कन वे? मनाहा? पिरुसि?रो ॥"

मनाहा?रे खेन मघेप्सुआङ् मबा:तु, "आप्फाल्लेआङ् अक्ख मबा:ङ्ङिल्लरो ॥" १७ येसुर खेङ्हा? अदक्कक्काङ् आमंतुसिर याम्मो स:न्दोसुसि, "हेक्कन फा?गर कन् सामयोसाप्ताओ साप्तबान थंमाबे ?

'लुङ् क्रेगाम्बाहा?रे मना?रुबा लुङ्ङिन् कुम्मालुङ् पो:क्खआङ् वा?रो ॥'

१८ आत्तिन्हा? खेन लुङ् सम्दाङ् मक्मथा:, खेङ्हा? मेभक् मेसि:रो ॥ हेक्क्याङ् आत्तिन् सम्दाङ् खेन लुङ्ङिन् मक्था, खेन फक् सि:रो ॥"

ए:ङ्याङ् हुङ्माबि मे:म्बि

मत्ति २२.१५-२२, मर्कुस १२.१३-१७

१९ सामयोथिम्साबाहा? नु तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा?रे येसु:न बा खेप्पोए तम्मा निङ्वा? मेजोगु, थंआङ्मल्ले येसुर पा:तुबा खेदा?ओ फेन् इक्मसाबाहा?नु तङ्घुसिबानखेङ्हा?रे निङ्वा? मघो:सु, कर मनाहा? मगिरुसि ॥ २० खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हा?रे येसु:न तम्मा फा?आङ् सुयेम को:प्पा मेहे:क्तु ॥ खेङ्हा?रे मनाहा? याङ् मेबिरुसिआङ् सामयोनिबा मलेङ्गसिङ्ङाङ् येसुर कुघो:म्से मबाङ्घुसि ॥ खेङ्हा?रे कुबा:न्नो तम्माआङ् रोमि युक्साबाहा? नु सुहाङ्गाम्बाहा? पिमासि कल?बा निङ्वा? मेजोगुरो ॥ २१ खेङ्हा?रे येसु:न कुबा:न्नो था:मा फा?आङ् स:न्मदोसु, "सिक्साम्बे, सक्खासाङ् खेन?ग कुदो:प्पा पा:न्तक क्वा:तु?, हेक्क्याङ् कुदो:प्पाककहु?रुसि? ॥ खेन?ग आत्तिन् मनाहा?आङ् कन्ध्णुन्धिन्, हेक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलाम्मिन् सक्खाए कहु?रुसिरो ॥ २२ हेक्क:ल्ले कनपा:न्निन् आमत्त?—रोमि पयम हाङ् सिजेरन् ए:ङ्याङ् हुङ्मा आनि? सामयोथिम्मिल्ले आवि?बि आम्बिन्निब ?"

२३ येसुर खेङ्हा?रे सुनि? निङ्वा? चि:प्मान् नि:सुआङ् खेङ्हा? नोगप् पिरुसि, २४ "इङ्गा? याङ्इत्तिङ्:नआस:न्आधाक्त्तम्म? ॥ कप्पो हा:ल्ले कुइत्त्थाप् नु कुबा:न्साप् पप्पे ?"

खेङ्हा?रे नोगप् मेबिरु, "सिजेरल्लेनपल्लो ॥"

२५ येसुर मंतुसि, "हेक्कन फा?गर सिजेरले कुबा:न्हा? सिजेरन् पिरम्म?, हेक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुबा:न्हा? निङ्वा?फुमाङ्ङिन्ने पिरम्म?ओ ॥"

२६ मना तगि खेङ्हा?रे सुने? कुबा:न्नो तम्मा मन्ध्णुक्तुन् ॥ येसुर पिरुसिबा नोगप्पिल्ले खेङ्हा?रे सुनि? निङ्वा? मयेआङ् स्वा:त् मयुङ् ॥

येसुर सि:माआङ् याम्मो हिङ्मार कुया:म्बेओ हु?रुसि?

मत्ति २२.२३-३३, मर्कुस १२.१८-२७

२७ हेक्क्याङ् सि:मेन्ताम याम्मो हिङ्मन हो:पल?रिक नसा:न क्रेजो:क्पा कुमा सदुकिहा? येसुरो म्दयेआङ् २८ स:न्मदोसु, "सिक्साम्बे, मासा?ग अक्खेल?रिक साप्तु आबि?आङ् पत्—आत्तिल्ले कुम्भु?डन कुस्सा: कुए मेनवा?ए सि:?, खेल्ले कुन्सा?रे मेमदुमा कुन्ने?दरमान्नु मे:क्खिम चा:क्माए पो:ङ् ॥ हेक्क्याङ् कुम्भु?रे कुलागि सागप्पा पो:ङ्गलो ॥" १९ आल्ल नुसि फु?नुसा?हा? मवये ॥ तुम्बाल्ले मे:क्खिम चाोगुआङ् कुस्सा: कुए मेनवा?ए स्येरो ॥ ३०-३१ हेक्कल?रिक सरुम्बान

नु याडसरुम्बाल्लेआड सुन्धि? नेदरेमान्नु मेःक्खिम चोगत्तु, हेक्कयाड सुन्धि? हेक्केए करेक नुसि फुनुसाहा? सुनि? नेदरेमान्नु मेःक्खिम मेजोगुआड सामनवा?ए मस्यरो ॥ ३२ करेक्नुःल्ले एगाड खंडहा? सुनि? नेदरेमान्नाड स्यरो ॥ ३३ आल्ल खंडहा? सिःमन्ताम याम्मा मेहिडडिल्ले आत्तिल्ले कुमेःत पाःडबाब? खंनुग नुसि फुनुसाहा?ए मेःक्खिम मेजोगुआड मेवय ॥”

३४ यंसुर खंडहा? नोगप पिरुसि, “कन् इक्सादिड खाम्बःक्माबा मनाहा? कप्मारक मेःक्खिम मेजोःकलो ॥ ३५ कर ताःन्दि कदाःबा यम्मोग हेक्के म्बाःडनेल्लो, थआडभल्ले सिःमन्ताम याम्मा हिडमा ला?रुसिबा मनाहा? मेःक्खिम मेजोःकनेल्लो ॥ ३६ खंडहा?ग याम्मा मेन्धिःनेन, थआडभल्ले खंडहा? माडलाडडबा कुडसिःक म्बाःडलो ॥ खंडहा? सिःमन्ताम याम्मा मेहिडडाल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्साःसिरो ॥ ३७ हेक्कल?रिके कसिःबाहा? मेहिडड कल?बा पाःन्निन मि कदिःप्या पाःक्लाओबा हिन्दाःक्का मासार ओसःन्धाकलो ॥ ३८ मासार अबराहाम, इसहाक नु याकुबर सुनि? निडवा?फुमाडडिन् यहेव दाडबाए ल?रिके पाःतुरो ॥ ३९ खल्ले चोगुल्ले सुने?ग कुसि?व्हा?रेन मेःन, कर कुहिडडव्हा?रे सुनि? निडवा?फुमाडडलो, थआडभल्ले सुने? कुलागिग करेक कुहिडडवत्त मवा?रो ॥”

३९ हेक्कयाड कुमा सामयाथिम्साम्बाहा?रे सुने? ममेतु, “सिक्साम्बे, खंने?ग सार?रिके नुःरिक्काड याम्मि केमेत्तरो ॥” ४० हेक्कयाड आत्तिन्हा?रेआडसुने? पाःन सेःन्दाःमा आःन्धिडमाआडमेन्धिक्कुन्तो ॥

निडवा?फुमाडडिल्ले सेःन्दुबा खिरस्तनहाःपे?

मत्ति २२.४१-४६, २३.१-७, मर्कुस १२.३५-४०

४१ यंसुर खंडहा? मेत्तुसि, “आक्खल?रिके निडवा?फुमाडडिल्ले सेःन्दुबा खिरस्तनदाउद हाडडिल्ले कुस्साःरो फा?आड ममेतुबाबे?” ४२-४३ थआडभल्ले निडवा?फुसाम्लो सुम्मा दाउदरे आबाड अक्ख पाःतुआड पत्,

“यहेव दाडबाल्ले इडगा? आदाडबान अक्ख मेत्तु, क्किनिडमिहा? केयुक्को इडगा? मेन्दाःत्तिडडे थारिके आनुप्साड लेप्साड खंने? युड?ओ ॥” \*\*४४ दाउद हाडडिल्लेए सुने? आदाडबे ल?रिके मेत्तुने फा?गर आक्खल?रिके खिरस्तनदाउदरे कुस्साः पाःडबाबे?”

कुनिडवा? केजिःप्याहा?रे सुम्दिड म्बाःसु?

मत्ति २३.१-३६, मर्कुस १२.३६-४०

४५ हेक्कयाड करेक मनाहा?रे म्मेप्पुर कुहु?साम्बाहा? अक्ख मेत्तुसि, ४६ “सामयाथिम्साम्बाहा?नु सिडसिड ल?रेम्म?ओ! खंडहा? केःम्बकःम्बा लगेप मेजाक्खुआड नानुगत्ता लाडमेधःकलो, हेक्कयाड पाडनुम तुम्मा सेवा मेसत्तिगेर कल?बा निडवा? मेजोगुआड यहदि चुम्तुडहिम्मा नु साभाडजाओ तुम्प्याडहाड युक्नाहा?ओ युडमा सुनि? सिरा? थाडलो ॥ ४७ खंडहा?रे ममेदुमाहा? इडमलेक्कुसिआडसुनि? हिम्धाःडहा? मलेरु, कर नुःबा ओसःन्धाक्खिडमार लागि केःम्बकःम्बा तुवा मेजोगु? ॥ खंडहा?रेग सक्खाए साकल सुम्दिड म्बाःसु?रो ॥”

ममेदुमाल्ले कुहुक्कोयाड

मत्ति १२.४१-४४

४१ यंसुर माडहिम्मा हुक्कोयाड तोःम्मादेन्तो याडसाकुन्धेसाबाहा?रे सुनि? हुक्कोयाडडिन् मेगःतुर मेबल्लेबान आमत्तुसिर युड ॥ २ खप्पो लल्ले याडगोसा?मा ममेदुमाधिकले याड नेत्तिड म्मेकःत्तुबा निःसुआड ३ पाःतु, “सक्खाए कन् याडगोसा?मा ममेदुमाल्ले वे?हा?नुःल्ले यरिके

§२०:३७ लाम्दिःक३.६

\*\*२०:४२-४३ निडवा?फुसाम्लो सुम ११०.१

††२१:२ याड नेत्तिड-गिरक पाःन्दाडडा “नेत्तिड लेपान्” ॥ कनयहुदिहा?रे मेजोगुबा करेक्नुःल्ले कुमल्लुडसुःल्लिकपा याडवय ॥

हुक्सायाङ्क के:तुआङ्क वा२रो, ४ थआङ्कभल्ले कन् याङ्कसाकुन्धेसाबाहा२रग सुनि२ कयोबाआङ्कनम्बा याङ्कहा२ए मयाक्तु, कर याङ्कसा२मा ममदुमाल्तग सुन२ कुयाङ्कसा२मो कतुबा चामा थुङ्कमालाम याक्तुआङ्क वा२रो ॥”

माङ्कहिम्मिन य:

मत्ति २४.१-४१, मर्कुस १३.१-३१

५ हक्क्याङ्क कुमा हु२साम्बाहा२र माङ्कहिम्मिल्ले कुया:म्बओ खन नु:बनु:बा लुङ्कहा२ नु मनाहा२र निङ्कवा२फुमाङ्कडो मंदो:न्दुबा क्रेप्रम्बा क्रेला२बा पा:न्हा२र कुया:म्बओ म्बा:तुरो ॥ हक्क:ल्ले यंसुर खंडहा२ मत्तुसि, ६ “खिनि२ आल्लो कनि:सुम्बान थिक लुङ्कसम्दाङ्क वे२ लुङ्कधिककाङ्क मन्ने ए य:मा यम तार पत्तो ॥”

इनोरोन तुक्से:न नु निङ्कधुम

मत्ति २४.३-१४, मर्कुस १३.३-१३

७ हक्क्याङ्क खंडहा२र यंसु:न स:न्मदोसु, “सिक्साम्ब, कन् आप्फाल्ले पो:ङ्कबाबे? कन् पो:ङ्कमानु:ल्ले तगि थ मिकस:न पो:ङ्कबे?”

८ यंसुर खंडहा२ नोगप् पिरुसि, “सिङ्कसिङ्क ल२रम्मे२ओ, आत्तिल्लेआङ्क खिनि२ इङ्गान्तकितल्लरो, थआङ्कभल्ले यरिक मनाहा२ इङ्गा२र आमिङ्कडो निङ्कवा२फुमाङ्कडिल्ले स:न्दुबा खिरस्तनइङ्गा२रो, हक्क्याङ्क आल्लो यम्मिन त्यआङ्क वा२ फा२आङ्क म्बा:तुर, कर खंडहा२र सुनि२ पा:न्नन मन्नेयम्मिन२ओ ॥ ९ हक्क्याङ्क खिनि२ थंडहा२ नु क्रेजिहा२र कुया:म्बओ क्रेप्रप्सुम, कर निङ्कवा२ ममयम्मिन२ओ ॥ कड्हा२ग पो:ङ्कमाए पो:ङ्क, कर बा खन यम्मोएग इक्सादिङ्क खाम्ब:कमाल्ले कुनुम्भान म्दोतन्लो ॥”

१० हक्क्याङ्क यंसुर खंडहा२ मत्तुसि, “मन्च्छाम सुवाङ्कहा२ नु लाजे२हा२ लुम्मो थङ्क पो:क ॥ ११ हक्क्याङ्क यरिक तन्नो पयम यम्बा लुप्ति थाङ्क, यम्बा साक पो:क हक्क्याङ्क यम्बा मिन्दे२हा२ पो:क्काङ्क किप्पा क्रेघु:बा नु निङ्कवा२ क्रेमाबा मिकस:न्हा२ ताङ्कसाकपो म्धा:प्लो ॥

१२ कन् पो:ङ्कमानु:ल्ले तगिग खिनि२ हुक क्रेमयाकितआङ्क निङ्कधुम क्रेम्मत्ति२रो ॥ हक्क्याङ्क यहदि चुम्तुङ्कहिम्मो खासेन क्रेम्लो:न्दिआङ्क पुङ्कलाहिम्मो क्रेम्भ्रकित२रो ॥ आमिङ्कडिल्ले चागुल्ले हाङ्कहा२ नु सुहाङ्कसाम्बाहा२र सुनि२ तगि क्रेमयप्सि२रो ॥ १३ कड्ग इङ्गा२र आया:म्बओ पा:प्मा क्रेघो:सुम्बा सुयम्तो ॥ १४ हक्क्याङ्क खिनि२ स:प्सिङ्कमार लागि थ्रमा पा:प्माबे फा२आङ्क तगिसा निङ्कसाम्मो म्ध्यम्मिन२ओ ॥ १५ थआङ्कभल्ले इङ्गा२र खिनि२ पा:प्मा क्रेबा:ङ्कबा सुल्लाहा२ नु सिक्कुम्दिङ्क निङ्कवा२ पिनिङ्कलो ॥ हक्क:ल्ले आत्तिन्नाङ्क खिनि२ बिपयुङ्कहा२र अप्मा नु पा:न्धक्मा मन्च्छुक्तुन्तो ॥ १६ खिनि२ पा:माहा२, फु२नुसा२हा२, का२इ सो२धो:क्हा२ नु त:ङ्कजुम्हा२र इङ्गाम्भ्रकितआङ्कतम्मा क्रेम्बाङ्कधि२रो ॥ खंडहा२र खिनि२ कुभाग क्रेम्सरि२ ॥ १७ खिनि२ याप्मि नसा:न क्रेजोगिबाल्ले क्रेरक मनाहा२र खिनि२ क्रेम्ज:त्ति२, १८ हक्कसाङ्क खिनि२ थ्रग:क्वधिककाङ्क मक्सेधोतन्लो ॥ १९ खिनि२ कन् क्रेरक पा:न्हा२ क्रेधरुम्मिल्लेए खिनि२ हिङ्कमन्निन्ताङ्कलो ॥”

यरुसलेम्मिल्ले कुमेक्मान

मत्ति २४.१५-२१, मर्कुस १३.१४-१९

२० आल्ले यरुसलेम्मिन निङ्कमि थक्सुबाहा२र मेगबुबा क्रेनि:सुम्मिल्ले आल्ले कुमेक्मान नि:ताङ्कडे वा२ फा२आङ्क कुसिङ्क नि:तम्मे२ओ ॥ २१ हक्क्याङ्क यहदियाबा मनाहा२ को:क्मा फाङ्कङ्क ह्ङ्कघा:त्ति मन्नेत्छिङ्क म्बे:क्ल, यकयक्को क्रेवा२बाहा२ ला:क्कात् मन्नेत्छिङ्क म्बे:क्ल, हक्क्याङ्क पाङ्कभ२ओ क्रेयुङ्कबाहा२र याम्मो यकयक्को मन्दोतन्लो ॥ २२ थआङ्कभल्ले सामयो साप्ताओ कन् साप्ताओ पप्पा पा:न्नन क्रेल्ले फा२आङ्क कड्ग सुम्दिङ्कलेनयेन्हा२ पो:ङ्कलो ॥ २३ कन् यम्मिङ्ग मन्च्छुक्मा क्रेवा२मा नु सावामाहा२र लागि आक्सेन किप्पा क्रेघु:बा पो:ङ्कडि ॥ इक्सादिङ्कसाम्बे:क्मो यम्बा तुक्से था:रो, हक्क्याङ्कनिङ्कवा२फुमाङ्कडिल्ले कुधुम्दिङ्कडिन् कन्मनाहा२ओ चुक्तो ॥ २४ खंडहा२ तामे:ल्ले मन्नेप्तु म्सेरुसि२ हक्क्याङ्क यरिक लाजे२ओ पुङ्कलाधाबा म्बा:ङ्कडाङ्क

मंत्रोः क्लो ॥ थिम्मन्डइ सुवाडहा? सुनि? यम् मंडगेत्त थारिक खंडहा? यरुसलेम्मिन मंदो?रु मस?रु?रो ॥

मन्ध्याम्साःल्ले कुयुःमान

मत्ति २४.२९-३१, मर्कुस १३.२४-२७

२५ "हक्क्याड नाम, लाबा नु खंम्सिक्हा?ओ यम्बा मिक्सःन्हा? मंधाःप्लो ॥ हक्क्याड वाहड्डिल्ले कुसःक्मान नु यम्बयम्बा वामल्लेड्डिल्ले चोगुल्ले इक्सादिड् खाम्बःक्मोबा मन्ध्याम् सुवाडहा? सारिक किःमाओ नु निडसाम्मो मंधाःरो ॥ २६ आल्ले इक्सादिड् खाम्बःक्मो क्रदाःबार क्रेवप्या इनोगेन तुक्खःन मंडःतुआड मनाहा? सुनि? साम् मिक्किल्ले पक्थसि, थंआड्डिल्ले ताडसाकपोबा मुक्खाम्हा? नु खंम्सिक्हा? मेयड्लो ॥ २७ हक्क्याड मन्ध्याम्साःन खाम्भिःतो यम्बा मुक्खाम् हक्क्याड मिमिदिडनु युःर पप्या मन्ध्याम् याम्पिहा?र मनिःसु?रो ॥ २८ आल्ले कन् करेक पाःड्डिल्ले खिनि? थंगःक्पनफोःक्खम्म?आड् थाःड् आमयम्म?ओ, थंआड्डिल्ले खिनि? सन्तप्यिन निःत्ताड् तार पत्तो ॥"

पःत्छे?बुड्डमोलाम् निसाम्

मत्ति २४.३२-३५, मर्कुस १३.२८-३१

२९ हक्क्याड येसुर खंडहा? कन् खेदा?इन् मेत्तुसि, "आल्ले पःत्छे?बुड्डमान नु वे? सिड्डबुड्डहा? ओमत्तम्म? ॥ ३० आल्ले कुसड् कुभेक्वा लःन्निल्ले हाडवाःम्मा येम्मिन निःत्ताड् तार पत् फा?आड् खिनि? कुसिड्क्रेनिःत्तुम्तो ॥ ३१ हक्किले?रिक्के इडगा? पाःतुड्डवा कन् काक पाःन्हा? क्रेल्ले पःक्पा क्रेनिःसुम्मिल्ले निडवा?फुहाड्डनुम्मिन निःत्ताड् वा? फा?आड् कुसिड्क्रेनिःत्तुम्तो ॥

३२ इडगा? सेक्खाए मत्तिड, कन् करेक पाःन्हा? मम्बोःड्ड थारिक कन् मन्ध्याम् थाःक्हा? मन्ध्याःनेन्तो ॥ ३३ ताडसाकपान् नु खाम्बःक्मान लेक्काड् पःक, कर इडगा? आबाःन्जाक्हा? आप्फाल्लेआड् मेलेक्केन मंत्रोःक्नेन्तो ॥

३४ खिनि? याम्दादा सुक्खेवा नु चामा थुड्डमा हक्क्याड् कन् हिडमन्तेन निडसाम् चोःक्मो सिड्सिड ल?रम्म?ओ, मःन्ने फा?गूर हक्कघत्त थक्सा पुसा इजोओ मंधाःबा हक्क कन् यन्हा?ओ खिनि?आड् क्रेथ्य?इरो ॥ ३५ थंआड्डिल्ले कन् इक्सादिड् खाम्बःक्मो क्रवा?बा मनाहा?नुआड् हक्किले?रिक्के पाःड्लो ॥ ३६ करेक यम्मो आप्फाल्लेसाड् कन् क्रदाःबा पाःन्नोलाम् खत्तिड्डमा पःक्मा मुक्खाम् क्रेधोःसुम्त हक्क्याड् मन्ध्याम्साःल्ले कुदगि यम्मा क्रेसुक्पा क्रेबाःक्खिर फा?आड् सिड्सिड ल?रम्म?र तुवा चोगम्म?ओ ॥"

३७ हक्क्याड् येसुर थिकयाःन्धक माडहिम्मो हु?रुसिर वय, कर सन्दिक् याड्धोःक्खे जैतुन कोःक्माओ पर वयरो ॥ ३८ हक्क्याड् तानाम्सा माडहिम्मो सुने? कुबाःन्जाक् खम्म मनाहा? मंदयरो ॥

येसुःन संप्मा निडसेःक

मत्ति २६.१४-१६, मर्कुस १४.१०-११, युहुन्ना १८.१९-२४

२२ १ आल्ले सिदा? मम्भःन्नेबा खरःड्डिल्ले तड्डनाम्मिन निःत्ताड् त्येर पत्छे ॥ खेन यहुदि चोःकयुम्मो तड्डनाम्माड् ममेत्तु? ॥ २ हक्क्याड् तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु सामयाथिम्माम्बाहा?र येसुःन संप्मा सुयम् मंगोःत्तुर मवय, कर मनाहा?र ह्यड्किल्लेड् मजोगु? फा?आड् मंगिसेवाल्ले चोगुल्ले स्वाःत्ताड् संप्मा निडवा? मजोगु ॥ ३ हक्क्याड् माफ्फन्साम्मिन थिकन्नेत्त (१२) हु?साम्बाहा?ओ यहुदा इस्करियोत्त मम्पनाबाल्ले कुनिडवा?ओ लाःसे ॥ ४ हक्क्याड् सुने? तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु माडहिम क्रेगोःबाहा?र सुनि? थक्कुम्बाहा?रो पआड् येसुःन खिनि? हुक्को थाःमा सुक्कुत्तु फा?आड् त्रक्त्तुसि ॥ ५ हक्क्याड् खंडहा?र सारिक मसःत्तर हक्क क्रेजोगुल्ले खेने? याड् पिआसिगे?रो ल?रिक्क ममेत्तुरो ॥ ६ सुने?आड् खेन पाःन्नो तन्देआड् मनाहा? मेहोःपिल्ले इडलेक्काआड्तेम्मा पाड्मासि फा?आड् सुयम् कोःप्मा हेःक्तुरो ॥

निस्तार तडनाम्मो ग्रसुरं कुहु?साम्बाहा?नु साभाडजा च:

मत्ति २६.१७-३०, मर्कुस १४.१२-२६, युहुन्ना १३.२१-३०

७ हेक्कयाड् सिदा? मेन्भ:न्नेबा संर:ड् चामा तडनाम्मिल्ले थिक्सिग:क्पा ग्रन्नो चो:क्युम्भो तडनामरंनमल्लुक्सा:न सिदुडजभा चो:क्मा थिम् वय् ॥ ८ हेक्के:ल्ले ग्रसुरं पतरुस नु युहुन्ना:न अक्खं मत्तुसिर् पाडधुसि, “खिन्डि? पसोत्तु?आड् आनि? लागि यहुदि चो:क्युम्भो तडनामरंनचामा थुडमा यारिप् चो:सोत्तु?ओ ॥ हेक्कल?रिक्क आनि? सारिक चाम्तो ॥”

१ हेक्कयाड् खडहा?र स:न्दो:सत्तु, “हेक्के:ल्ले आत्तान प:क्मा आड् यारिप् चो:क्माबे?”

१० हेक्कयाड् ग्रसुरं खडहा? नागप पिरुसि, “आल्ले ओमत्तत्तु?ओ, खिन्डि? ग्रकयक्को क्लो:त्तिरु क्रेषत्तिल्ले च्वा:त कु:न्दा क्रेषड्बा मनाधिकले कडुम्सि? ॥ खंन ला:प्या हिम्मो थारिक तिम्पत्तु? ॥” ११ हेक्कयाड् हिम्दाड्बान मत्तुत्तु?, “आनिगो सिक्साम्बाल्ले खंन? अक्खं क्रेमत्तआड् कवा?रो, तंर युडमा याक्फाड्डिन आत्तो नंब? खप्पो इडगा? आहु?साम्बाहा?नु यहुदि चो:क्युम्भो तडनामरंनचामा थुडमानचाडलो ॥” १२ हेक्कयाड् खल्ले खिन्डि? थो:स्सा खाम्तोओ यारिप् चो:क्मनावा लत्तुया यम्बा याक्फाड्डिन आस:न्नाधाक्सि? ॥ खप्पोए आनि? चामा थुडमानयारिप् चो:सोत्तु?ओ ॥”

१३ हेक्कयाड् खडहा?र पसोत्तिल्ले ग्रसुरं पा:तुवा हेक्केए तुमेत्तुआड् खडहा?र यहुदि चो:क्युम्भो तडनामरंनचामा थुडमानयारिप् चो:सोत्तु ॥

दाड्बाल्ले कुसामाडजा:न

मत्ति २६.२६-३०, मर्कुस १४.२२-२६, १ को ११.२३-२५

१४ आल्ले चाजामा ग्रम् पो:क्खेआड् ग्रसु:न कुस:क्युक्मिबाहा?नु चामा तेन्नो युडसिड ॥ १५ ग्रसुरं खडहा? मत्तुसि, “इडगा? तुक्खे चामानु:ल्ले तगि कन् यहुदि चो:क्युम्भो तडनाम्बा सामाडजा:नखिनि?नु सारिक चामा सारिक निडवा? चोगुडडाड् वयाड्, १६थेआड्भेल्ले निडवा?फुहाड्नुम्भो कन् आजाम्त आवप्या चो:क्युम्भो तडनाम्बा सामाडजा:ल्ले कुव:न मडगोत्ते थारिक इडगा? याम्मो मेजाआन्तो ॥”

१७ हेक्कयाड् ग्रसुरं चल्लडना खोर्या:न खप्पुआड् निडवा?फुमाड्डिन नोरांन पिरु अक्खे पा:तु, “कन् ता:क्त्तम्म?आड् खिनि? लुम्मा हा:त्तासिम्मर त्रेम्म थुडम्म?ओ ॥ १८ खिनि? सक्खाए मत्तिड, निडवा?फुहाड्नुम्भिन याम्मो मन्दाए थारिक त्रल्लेक्ख? थि:न इडगा? याम्मो मधुड्डान्तो ॥”

१९ हेक्कयाड् खुन? संर:ड्डिन खप्पुआड् निडवा?फुमाड्डिन नोरांन पिरु हेक्कयाड् ख:क्खुआड् कुहु?साम्बाहा? पिरुसि अक्खं मत्तुसि, “कन् खिनि? लागि पिरुवा आधक्लो ॥ इडगा? आनिडवा?साओ अक्खं चो:सम्म?ओ ॥”

२० बा हेक्कल?रिक्क मेज मेसुरुआड् चल्लडना खोर्या:न ग्रसुरं पक्खुर अक्खं मत्तुसि, “कन् खिनि? लागि आमाक्सि?इन्वद:न्देआड्नि:न्धो पा:क्खेबा कुसड् माडहुप्पिन्तो ॥

२१ कर ओमत्तम्म? ! इडगा? याम्पि इडगलेक्कपान्बा कन् चामा तेन्नो इडगा?नुए चर युडलो ॥”

२२ आल्ले निडवा?फुमाड्डिल्ले निडवा? चोगुबा कुडसि:क्के मन्ड्याम्सा:ड्ग सि:माए पा:डलो, कर खुन? इडगलेक्कपड्ग चि:त्ते स्यरो ॥ २३ खडहा?र आनि? लुम्मा अक्त्तड्बा या:म्बक् हा:ल्ले चोगु?बिला ल?रिक्क स:न्दो:सिड्मा मेह:क्सिडलो ॥

करक्कु:ल्ले यम्बा हा:त्तिबे ?

मत्ति २०.२५-२८, १९.२८, मर्कुस १०.४२-४५

२४ हेक्कयाड् कुहु?साम्बाहा?र करक्कु:ल्ले यम्बा हा:त्तिबे फा?आड् पा:न्धक्मा मेह:क्तुरो ॥ २५ ग्रसुरं खडहा? मत्तुसि, “कन् थिम्मन्दड सुवाड्हा?र खुनि? हाड्हा?र मनाहा? पा:प्या:तमेत्तुसि हेक्कयाड् खुनि? युक्साबाहा?र आनिग मनाहा?र खुनि? त:डसिग फा?आड् ममेत्तुड्डलो ॥ २६ कर खिनि?ओग अक्खं मेवो:डन्ल्लो ॥ खिनि?ओग आत्तिन यम्बा चो:क्क, खंन चुक्सा पा:डमा पा:ड हेक्कयाड् लाम्तो:बान सेवारोबन हेक्के पा:डमा पा:डलो ॥ २७ आल्ले चाजामादन्तो क्रेयुड्बेन नु सेवा क्रेजो:क्पनआत्तिन यम्बाबे ? खंन चाजामादन्तो क्रेयुड्बेन यम्बा मे:म्बि ? कर खिनि?ओग

इडगा? सेवा क्रजोःक्पा ह्कके वा?आ फा?आइ मेल्लिडलो ॥ २८ खिनि?ग चक्मेल्ल?ए इडगा? आदुक्सेओ तोःङ यामि क्रमेत्तिआङ् क्रवयि?रो ॥ २९ पानुदिङ् आम्वार इडगा? हाङ् चोःक्मा युक् पिराड्वा ह्ककेए खिनि?आङ् पिनिडलो ॥ ३० खिनि? आहाङ्नुम्पो इडगा?नुए सारिक क्रयुडि?आङ् क्रजाम् क्रधुङ्मन्तो ॥ ह्कक्याङ् हाङ्गयुक्नाओ क्रयुडिआङ् इसराइलवा थिक-नेत्त सुवाड्हा? सम्दाङ् हाङ् क्रजोगि?रो ॥”

यसुर पतरुसन केना?आ मत्तु?

मत्ति २६.३१-३२, मर्कुस १४.२७-३१, युहुन्ना १३.३६-३८

३१ यसुर मत्तु, “सिमोन, सिमोन, स्वप्स?ओ! इक्मसाबाल्ल चाःन्नु कुहःक्किन् सेम्मार लागि एत्तुआङ् सन्दुवा कुडिसिःक माफ्न्सामिम्मल्लआङ् खिनि? नसाःन्निन् लड्मा फा?आङ् इङ्जाःङ् नाःक्तुआङ् वा?रो ॥ ३२ कर इडगा? खेने? क्रनसाःन्निन् मेल्लङ्नेन्त फा?आङ् तुवा चोगुङ् पिनेआङ् वा?ओरो ॥ खेने? याम्मा नसाःन्ना क्रधुम्बा पोःक्खआङ् क्रम्भु? क्रन्सा?सिआङ् खुनि? नसाःन्ना क्रधुम्बा चोगस?ओ ॥”

३३ सिमोन? नोगप पिरु, “आदाङ्बे, इडगा?ग खेने?नु पुङ्गलाहिम्मो थारिकलक मेःन, कर सिःमा पोःङ्साङ् यारिप वा?ओरो ॥”

३४ कर यसुर खेने मत्तु, “पतरुस, इडगा? पाःन्धिक मेल्ले?रो, आइन् सेन्दिक् इङ्वा काःमानुःल्ले तगि खुने? कुसिङ्मनिःत्तुङ्ङिन् केबाःत्तुर सुम्लेङ् केना?ओरो ॥”

यसुर कुहु?साम्बाहा? साम्दिङ् पिरुसि?

३५ ह्कक्याङ् यसुर खेङ्हा? मत्तुसि, “इडगा? खिनि? सुनाइङ् इङ्भन चोःक्स सुःक्वा, साबिर नु लाङ्गुसुःप थआङ् मःन्न पाङ्गिङ्ङिल्ले खिनि? कसाक्पा क्रथ्य?इवि ?”

खेङ्हा? नोगप मेबिरु, “मध्य?इगन्तो ॥” ३६ यसुर खेङ्हा? मत्तुसि, “कर आल्लो खिनि? सुःक्वा साबिरहा? याङ्गिङ्ङिङ्मो?ओ ह्कक्याङ् ताभेःन मङ्गप्पनाबाल्ले हारा? कुसुङ्गए?वाःन् सङ्घुआङ् लत्थिक ताभेधिककाङ् इङ्गरो ॥ ३७ अक्खल?रिक सामयोसाप्ताओ साप्ताआङ् पत्तु, ‘खुने?ग हाङ्गिफ्युङ्गवाहा?नु मडङ्घुरो ॥’ कन् पाःन्निन् नु माङ्गिङ्गवा?पाःन्ना इडगा? आमिन्नाओ साप्ताआङ् पप्पा पाःन्हा? केरक इडगा?ओ केल्लो ॥”

३८ खेङ्हा? नोगप मेबिरु, “आदाङ्बे, आनिग नेत्तिह् ताभे कत्तुम्बरो ॥”

यसुर मत्तुसि, “ह्ककेने फा?गर सम्म्याक्काङ् पोःङ्लो ॥”

यसुःन जैतुन कोःक्माओ तुवा चोःक

मत्ति २६.३६-४६, मर्कुस १४.३२-४२

३९ ह्कक्याङ् यसुःन थोःस्मा याक्फाङ्ङानु लःन्देआङ् सदादिङ् ह्कके जैतुन कोःक्माओ पःल्ले कुहु?साम्बाहा?आङ् खुने?नुए सारिक मेबरो ॥ ४० स्वप्पो यसुर खेङ्हा? मत्तुसि, “हङ्सा?माओ मध्य?इगन्त फा?आङ् तुवा चोगम्स?ओ ॥” ४१ ह्कक्याङ् खुने? मिसाक नानाक् पआङ् थुङ्गवाहज? युङ्गिङ्ङाङ् अक्खल?रिक तुवा चोगु, ४२ “पानुदिङ् आम्व, खेने? निङ्वा? क्रजोगुन्त फा?गर कन् इनागोन तुक्खेरेन् सार्याःन् इडगा?ओलाम खेने?देःस?ओ ॥ ह्ककेसाङ् इडगा? आनिङ्वा? ह्ककेग मेःन, कर केनिङ्वा? ह्ककेए पोःङ्लरो ॥” ४३ (ह्कक्याङ् स्वप्पो माङ्गलाइङ्गवाधिक साङ्गराम्पेदाङ्गलाम थोःम्सिङ्ङाङ् खुने? कुमा? पिरुओ ॥ ४४ ह्कक्याङ् खुने? निङ्गसाम्गन् निङ्गवा? नयो पोःक्खआङ् सारिक निङ्गवा? पिरुआङ् तुवा चोगु, ह्कक्याङ् खुने? कुहाःम्बिरक्वाःन यम्बयम्बा माक्खि? तप्पक्वा कुडिसिःक साम्मा मक्थ्य?ओ ॥)

४५ यसुःन तुवाओलाम पोगआङ् कुहु?साम्बाहा? मयुङ्गवा तेन्ना प ॥ खेङ्हा? केरक मिङ्गवाःल्ले मेनाःसेआङ् मडप्सेवा तुमुसि ॥ ४६ खेङ्हा? फोःक्खसिर अक्खे मत्तुसि, “थआङ् केङ्गिप्पिर केनेस्सिबाबे ? पोगम्स?आङ् हङ्सा?मा मध्य?इगन्त फा?आङ् तुवा चोगम्स? ॥”

यसुःन मद्रम्सु?

मत्ति २६.४७-५३, मर्कुस १४.४३-५०, युहुन्ना १८.३-११

४७ कर यसुरे हेक्के पाःतुर पत्छल्लेसा, थिकनेत कुहु?साम्बाहा?ओबा लच्छा यहुदा मभनानवल्ले मनाहा? लाम्तोसुसिर संपो तारुसि ॥ हेक्कयाङ्क यसुःन चुप मप्पाआङ्क सवा मत्छे कुबसाङ्क प ॥ ४८ कर यसुरे सन मत्तु, “यहुदाए, अक्सलररिक इङगा? मन्छाम्साःन चुप क्रमत्ताआङ्क सन? इङ्गालेक्काबावि ?”

४९ हेक्कयाङ्क आल्ल संपो थ पाःङ्क कल?बा निङ्गवा? मइःतुआङ्क यसुरे कुहु?साम्बाहा?रे सुने? ममत्तु, “आदाङ्कब, आल्लो आनिगे ताभःल्ले कङ्हा? जेपुत्तुम्मिसम्भ?वि ?” ५० हेक्कयाङ्क सङ्हा?ओ थिकिल्लेग ताभःन तरप फिःक्सुआङ्क मानिङ्गवा?फुसाम्बाल्ले कुसेवारीबाल्ले कुनुप्साङ्क लेप्पाङ्कबा कुनेक्खो?बान प्रत्तु थाःसुरो ॥ ५१ कर यसुरे सङ्हा? मत्तुसि, “आल्ल ना?रम्म?ओ ॥” हेक्कयाङ्क सल्ले कुनेक्खो?बान सुःसुआङ्क नुसुरो ॥

५२ हेक्कयाङ्क यसुरे सुने? कुद्रम्स कदाःवा तुम्निङ्गवा?फुसाम्बाहा?, माङ्हिम केगोःवाहा?रे सुनि? थक्तुम्बाहा? नु यहुदि तुम्नाम्लोःवाहा? अक्स मत्तुसि, “इङ्गा? हाङ्कविपयुङ्क केजोःक्पाआवि ? थआङ्क इङ्गा? आद्रम्स ताभेनु तक्काःत्तु केद्रय?इब? ५३ इङ्गा?ग थिकयाःन्धक्सा माङ्हिम लक्सुम्मा निसाम हु?इसे वयाङ्कबा हेक्केसाङ्क याप्पि केन्द्रम्सिन, कर खादाम्मा मुक्कसाम्मिल्ले युक्तुल्लेए खिनि? याःम्बक चोःक्मा येम पाःङ्गलो ॥”

पतरुसर यसुःन ना?र

मत्ति २६.६९-७५, मर्कुस १४.६६-७२, युहुन्ना १८.१५-१८, २५-२७

५४ हेक्कयाङ्क सङ्हा?रे सुने? मद्रम्सुआङ्क मानिङ्गवा?फुसाम्बाल्ले कुहिम्मो मद्रार ॥ पतरुसन्नाङ्क माःङ्गालाम सङ्हा? तिम्दुसिर संपो त्यरो ॥ ५५ सङ्हा?रे लक्सुम्नुम्मा मि मद्रुप्तुआङ्क मिजा?नु मयुङ्गल्ले पतरुसन्नाङ्क सुनि? लुम्मा पआङ्क युङ्गसिङ्क ॥ ५६ हेक्कयाङ्क संपो सेवारीमा चुक्काधिकले सुने? खागेओःप्पाओ युङ्गल्ले नुःरिक ओमत्तुआङ्क अक्स पाःतु, “कन मनाःन्नाङ्क यसुःन्नुए वयवा हेक्क ल?रो ॥”

५७ कर पतरुसर सन ना?रर मत्तु, “कन मन्छुमा?इल्ले थःन्ने पाःतुब? इङ्गा? सुने? कुसिङ्क मनिःत्तुङ्गिन्तो ॥”

५८ सप्फा एगाङ्क वे?स्मा थिकले सुने? निःसुआङ्क मत्तु, “सन?ग सङ्हा?नुए केवयरो ॥”

कर पतरुसर पाःतु, “मःन्तो, इङ्गा?ग मवयाङ्गिन्तो !”

५९ याङ्गसि कुमुक थिक एगाङ्क कुभाधिकले सुने? निःसुआङ्क अक्स पाःतु, “सक्खासाङ्क सुने?ग यसुःन्नुए वयरो, थआङ्कभल्ले सुने? गालिल्लाम केदाःबारा ॥”

६० कर पतरुसर पाःतु, “मःम्भ ही !थेमानि केबाःतुब? इङ्गा?ग सुने? कुसिङ्क मनिःत्तान्तो ॥” सिमो सुने? पारर पत्छल्लेसा इङ्गवाःन काःसे ॥ ६१ यसुरे खिरि हिसिङ्गङ्क पतरुसन ओमत्तु ॥ हेक्कयाङ्क दाङ्गबाल्ले, “आइन् इङ्गवा काःमानुःल्ले तगे सने? सुम्मेङ्क कना?आरो” पाःतुबा पाःन्निन् पतरुसर कुनिङ्गवा? सुम् ल?रे ॥ ६२ हेक्कयाङ्क पतरुसन लक्सुम्मानु लःन्दपआङ्क उःक्काङ्क-उःक हाबरो ॥

यसुःन किनाःन्दि मेबिरर मेहिपु?

मत्ति २६.६७-६८, मर्कुस १४.६५

६३ आल्ले यसुःन केगोःवा थक्तुम्बाहा?रे सुने? किनाःन्दि पिमा मेहेःक्तुर मेहिपु ॥ ६४ कुमिक्किन तेःत्तिल्ले मद्रपुतर मेहिपुआङ्क सुने? सेःन्मदोसु, “सन? हाःल्ले केहिपुब? माङ्गनिङ्गवा?पाःन पाःत्ते?ओ !” ६५ हेक्कयाङ्क सङ्हा?रे किनाःन्दि मेबिरर वे?स्मा यरिक ताप्फःम्बा पाःन्हा? यसुरे कुदकलेङ्गवाओ मबाःतुरो ॥



यसुःन यञ्जुम्भोओ मंदे?रु?

मत्ति २६.५७-६८, मर्कुस १४.५३-६५, युहुन्ना १८.१९-२४

६६ ह्कक्याङ् खाओःत्तेआङ् यहुदि तुम्लाम्तोःबाहा?, तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? मत्तुप्स ॥ ह्कक्याङ् यसुःन यञ्जुम्भोओ मंदे?रुआङ् ६७ खंडहा?र ममेत्तु, "खेने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्तनन्बि? याम्भि आमत्ते? ॥

कर यसुर खंडहा? मत्तुसि, 'इङ्गा? पाःतुङ्साङ् याम्भि नसाःन क्नेज्जोगिन्तो ॥ ६८ ह्कक्याङ् इङ्गा? सःन्दोःनिङ्साङ् नोगप याम्भि क्नेम्बिरिन् ॥ ६९ कर आल्लोआङ्घो इङ्गा? मन्च्छाम्साःन मुक्साम्दाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुञ्जुप्साङ् लेप्साङ् युङ्त्तो ॥"

७० ह्कक्याङ् खंडहा?र सुने? सःन्मदोसु, "खेने?ए निङ्वा?फुसाःनेबि?"

ह्कक्याङ् यसुर खंडहा? नोगप पिरुसि, "खेनि? क्नेबाःतुम्बान संक्वरो ॥"

७१ ह्कक्याङ् खंडहा?र मेबाःतु, "आल्ल अनि? वे? मनाहा?र सुनि? तोःन्दि थेआङ् चाहाबा आजोरोबे? सुने? कुमुरालाम्बाए अनि? सा आघ्रप्सुम्तो ॥"

पिलातसर यसुःन खासेन लोःन्दु?

मत्ति २७.११-२६, मर्कुस १५.१-१५, युहुन्ना १८.२८-४०, १९.१-१६

२३ यञ्जुम्भोबा केरक मनाहा? मेबोरोआङ् यसुःन रोमि सुहाङ्गेम्बा पिलातसरो मंदारुआङ् २ फोत्या कुःप्मा महेःक्तु, "आनिश कन मनाःल्ले कन सुवाङ्हा? इङ्गा?ए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्त हाङ्आ मत्तुसिर पयम हाङ् सिजरन एःङ्याङ् पिमा मेःन फा?आङ् हुसुसिबा तुमुम्बरो ॥" ३ ह्कक्याङ् पिलातसर यसुःन सःन्दोसु, "सक्खा खेने? यहुदि हाङ्नेबि?"

यसुर खेन नोगप पिरु, "खेङ्ग खेने?ए क्नेबाःतुर क्नेबल्लो ॥"

४ ह्कक्याङ् पिलातसर तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु खेन मनाहा? मत्तुसि, "इङ्गा?ग कन मनाःल्ले थेआङ् फेन याःम्बक चोगुबा मेङ्घोःबान्तो ॥"

५ कर खंडहा?र याम्मो यसुःन अक्खे ममेत्तुर आप्तिक मेगुःतु, "कन मनाःल्ले कुनिसाम्मिल्ले कन केरक मनाहा? केरक यहुदिया नु गालिललाम कम्पो थारिक हाङ्बिपयुङ् चोःक्मा हुसुसिर वा?रो ॥"

यसुःन हेरोद हाङ्ङिल्ले कुदगि

६ ह्कक्याङ् पिलातसर खेन खेप्सुआङ् कन मनाःन गालिलस्माबि? फा?आङ् सःन्दोसुसि ॥ ७ पिलातसर कन पाःन्निन हेरोद हाङ्ङिल्ले क्नेकुलाज?ओबा केल?बा निङ्वा? खाःसुआङ् यसुःन हेरोद हाङ्ङिल्लोए पाङ्घुदःसुरो ॥ खेन यम्मो हेरोदन यरुसलम्मो वयरो ॥ ८ हेरोदर यसुःन निःसुआङ् सा?रिक सःत्ते, थेआङ्भल्ले सुने? चोगुबा पाःन्निन खेप्सुआङ् तगिआङ्घो तुम्मा निङ्वा? चोगुआङ् वय्रे ॥ आल्ले सुने? कुदगि यसुर निङ्वा? क्नेमाबा याःम्बक्हा? चोगुबा ओम्प्मा कुसिरा? थाङ्आङ् वयरो ॥ ९ हेरोदर सुने? यरिक पाःन्हा? सःन्दोसु, कर यसुर थेआङ् नोगप मेबिरुन्तो ॥ १० ह्कक्याङ् तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्बाहा? मेबोरोआङ् सुने? यक्कप फोत्या कुःप्मा महेःक्तु ॥ ११ हेरोदन नु कुधक्कुबाहा?र यसुःन किनाःन्दि मेबिरु कुजाःत्थि मंदेःसु, ह्कक्याङ् परान्ता हाङ्तेःत्तिन मेजाक्त्तु मेबिरुआङ् याङ्ना पिलातसरो मेबाङ्घु मंदेःसुरो ॥ १२ बा खेन येन्नाङ्घो हेरोद हाङ्ङिन नु पिलातसेन याम्मो तङ्ङित्छरो ॥ खेन्नुःल्ले तगि सुन्धि? नेप्माङ् निङ्ङिम वय्रेत्छरो ॥

यसुर सिःमल्लेन सुम्दिङ् खाःसु?

१३ ह्कक्याङ् पिलातसर तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा?, यहुदि लाम्तोःबाहा? नु मनाहा? उःत्तुसिआङ् १४ खंडहा? मत्तुसि, "खेनि? कन हाङ्बिपयुङ् केजोःक्पा फा?आङ् फोत्या केगुःतुम्माङ् क्नेदारुम्बा

१३:१७ हेरोद हाङ्-सुने? कुमिङ्हेरोद एन्तिपास वय्रे ॥ सुने? पयमयम्बा हेरोद हाङ्ङिल्ले कुस्साः वय्रे ॥

मनाःन खिनि? तगिए इङगा? यरिक पाःन सेःन्दोसुङ, कर इङगा? थेआङ याःम्बक फेःन्दुवा मङ्घाःवान्तो ॥ १५ हेक्कयाङ हेरोद हाङडिल्लेआङ थेआङ मेघाःसुन्नाङयाङना इङगा?ओ नुःक्तु फ्रन्डुआङ वा?रो ॥ ओमत्तम्म, कल्ले सिःमल्ले सुम्दिङ सोःमा केबाःडवा याःम्बक थमाआङ मन्जाःकक वा?रो ॥ १६ हेक्कःल्ले इङगा? सुने? तेःम्मुक याक पाङघुङसिङडाङ लेरुङदःसुङलो ॥” १७ ((आल्ल तङनाम्मा पुङलाहिम्मा साकपा क्रुधाःबाधिक लेम्मा थिम वयरो ॥)) १८ कर खङहा? थिक्हुप मेबाःकस्रआङ मअःक्ते, “कन मनाःन सुम्दिङ पिर?आङ आनिगो लागि बरब्बासन लेर आबिर? !” १९ (सन मनाःन यकयक्को हाङबिफ्युङ चोगुबा नु मना सरुसिबा आप्तिकको पुङलाहिम्मा साकपा थेयआङ यागरो ॥)

२० पिलातसेर येसुःन लेम्मा निङवा? चोगुर खङहा? याम्मा ता?जेक्तुसि, २१ कर खङहा? मअःक्ते, “खेन सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ फोःन्दे? !सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ फोःन्दे? !”

२२ हेक्कयाङ सुम्लेङडा पिलातसेर खङहा? याम्मा मेत्तुसि, “थेआङ? खल्ले थे याःम्बक फेःन्दुआङ वा?वे? सुने? सिःमल्ले सुम्दिङ सोःमा याःम्बक चोगुबा इङगा? मङ्घाःवान्तो, हेक्कःल्ले सुने? तेःम्मुक याकपाङघुङसिङडाङ लेरुङदःसुङलो ॥”

२३ कर खङहा? अयाक मल्ल?ए यम्बा इक्लाओ मअःक्ते, “सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ फोःन्दे? ॥” खङहा? थिक्हुप मेबाःकस्रआङ सा?रिक मअःक्तेबाल्ले सुनि? पाःन्निन कररो ॥ २४ हेक्कःल्ले खङहा? मेबाःतुवा पाःन्निन कुडसिःक पिलातसेर सुम्दिङ पिरु ॥ २५ सुने? खेन यकयक्को हाङबिफ्युङ चोःक्मा नु मना सप्पा आप्तिकको पुङलाहिम्मा साकपा केघाबेन लेम्मा पाङघुसि, कर येसुःन खङहा? मेडःतुवा हेक्के मेजोगुर फा?आङ लेरु पिरुसिरो ॥

येसुःन सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ मेभाःन्दु?

मत्ति २७:३२-४४, मार्कुस १५:२१-३२, युहुन्ना १९:१७-२७

२६ हेक्कयाङ थक्सुबाहा? सुने? लाःक्कात् मेलःतु मेदे?रुआङ खङहा? पाङभे?ओनु केमेम्बार केबप्पा सिमोन मेप्पनाबा साइरनि यकयक्को क्युङबेन मेदेम्सु, हेक्कयाङ येसुर कुसिलाम्साक्मा सिङडिन पङमाआङ येसुःन तिम्मा मेबाङघुरो ॥

२७ हेक्कयाङ खेम्मा यरिक मनाहा? सुने? मेदिन्दुरो ॥ खेम्मा केहाःप्मार मेरिङ केधक्मा मेन्डुमाहा?आङ मेवयरो ॥ २८ कर येसुर खिरि हिसिङडाङ खङहा? मेत्तुसि, “थेरुसलेम्मिल्ले कुस्साः मेन्डुमा?से, खिनि? आलागि मेहाबेम्मिन्ने, कर खिनि? आबाङ लागि नु खिनि? साःहा?र लागि हाबेम्म?ओ, २९ थेआङभल्ले मनाहा?र आप्फाल्लेआङ साःमेङगामनामाहा? हेक्कयाङ अङःकवा नुमेन्धुक्नामाहा? मुइ?सामासिरो ल?रिक पाःप्पा येम् तार पल्लो ॥ ३० खेन येम्मा मनाहा?र नाङ्जङहा? आनिगो सम्दाङ मक्थे?ओ! हेक्कयाङ कोःक्माहा? याप्पि आलुप्तेओ! फा?आङ मेमेत्तुसिरो ॥ ३१ थेआङभल्ले सरिःत्क्याःप्पा कुहिङवेत्त सिङडिन्ने अक्खे मेमेत्तुल्ले, केहवा सिङडिङग आक्खे मेमेत्तुइरो ?”

३२ सुने?नुए नेप्फु कुमाङकमेःम्बाहा?आङ सिःमल्ले सुम्दिङ पिमासि फा?आङ मेदे?रुसि ॥ ३३ खङहा? मिकखाःक्पा मेप्पनाबा कोःक्माओ मेगेरआङ येसुःन सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ मेभाःन्दुरो ॥ खेन नेप्फु कुमाङकमेःम्बाहा? येसुर कुजुप्साङ नु कुमेन्डुङ्गवा सिलाम्साक्मा सिङहा? सम्दाङ मेभाःन्दुसिरो ॥ ३४ हेक्कयाङ येसुर पाःतु, “पानुदिङ आम्वो, कङहा? लेप्पि पिरुस?ओ, थेआङभल्ले कङहा?र थेमा मेजोगुर मेबत् थेआङ मेन्निःसुन्तो ॥” हेक्कयाङ खङहा?र येसुर कुदेःत्हा? हाःत्लिङ्गमा फा?आङ त?याःन्साःन मेगेसुरो ॥

३५ माःङघालाम् मनाहा? ओमेमयेर मेयेबे, कर यहुदि लाम्तोःवाहा? सुने? किनाःन्दि मेबिरु अक्खे मेमेत्तु, “खल्ले वे? मनाहा?ग सेःप्तुसि, आल्ल निङवा?फुमाङडिल्ले सेःन्दुवा खिरस्तने फा?गर आबाङ सेःप्सिङल !”

३६ हेक्कयाङ थक्सुबाहा?र मेघाङ्गेआङ किनाःन्दि मेबिरु हेक्कयाङ केसुःप्पा खल्लेक्से? थिःन मेधुङघुर ३७ मेमेत्तु, “खेने? यहुदि हाङने फा?गर आबाङ सेःप्सिङङ?ओ ॥”

३८ हेक्कयाङ येसुर कुधेगेःक सम्दाङ कङग यहुदिहा? सुनि? हाङलो ल?रिक आप्तिक सक्किन मेसा?तुआङ मेभल्लु ॥

३९ खेपमो सिलाम्साकमा सिङ्समदाङ्क मेभोःन्दुबा कुमाङ्कमेभोःम्बाधिकले सुनेत पाःन्निल्ले लक्तुर अक्खे मेत्तु, “खेनेत निङ्वातफुमाङ्किल्ले सेःन्दुबा खिरस्तत्ते मेःम्बि? खेनेत सेःप्सिङ्ङतआङ्क आन्दिङ्गोआङ्क याम्पि आसःत्तो॥” ४० कर वेःस्मा कुमाङ्कमेभोःम्बाल्ले खेन फःक्तुर अक्खे मेत्तु, “खेनेत निङ्वातफुमाङ्किन् क्कङ्गिरुन्नि? आनि? सुम्बराङ्ङ लत्छा परिक्पा सुम्दिङ्ङो आध्दयआङ्क आवात, ४१ च्यासाङ्क आन्दिङ्ग आजोगत्तुबा याःम्बक कुइसिःक सिःमल्ले सुम्दिङ्ङ आघोःसत्तुवारा, कर सुनेतग थआङ्क फेन याःम्बक मेन्जोःक्के वाःरो॥” ४२ हेक्कयाङ्क सुनेत येसुःन मेत्तु, “येसुए, खेनेत केहाङ्ङुम्मा केयुःल्ले इङ्गातआङ्क निङ्वात इःत्ताङ्ङतओ॥”

४३ येसुर सुनेत मेत्तु, “इङ्गात खेनेत मत्तेत, सक्खाए खेनेत आइन्द्धा साङ्गराम्पदाङ्ङो इङ्गातनु सोरिक केवाःरो॥”

येसुर कुसिःमेन

मत्ति २७.४५-५६, मार्कुस १५.३३-४१, युहुन्ना १९.२८-३०

४४-४५ आल्ल कुमुक थिक-नेत (१२) खिरि पाःक्खेआङ्क वयल्ले नाम्मिन मेओःत्तेन्नाङ्कुमुक सुम्सि थारिक खादाम्माल्ले खेन लाजेतइनेसिदप तपुत्तुरो॥ हेक्कयाङ्क माङ्कहिम्मा फोःम्मनाबा फोःन्दाःन थानु यो थारिक कुलुम्मा तरेत तःक्खेरो॥ ४६ येसुःन यम्बा इक्लाओ अक्खे पाःत्तु, “पानुदिङ्क आम्ब, इङ्गात आयाम्साम्मिन हुक्खुत्तेरो॥” हेक्कयाङ्क सुनेत कुसक्का परो॥

४७ हेक्कयाङ्क खेपमो केयुःप्पा रोमि थक्तुम्बाल्ले कन् हिन्दोःक्का? निःसुआङ्क निङ्वातफुमाङ्किल्ले कुनारा फोःसुर अक्खे पाःत्तु, “सक्खासाङ्क कन् मेनाःन सामयोनिबा वयेरो॥”

४८ हेक्कयाङ्क खेपमो कन् हिन्दोःक ओसत्तु केजुम्बाआङ्क केवाःवाहाःरे कन् मेनिःसुआङ्क सुनि? सङ्बेन मेहिपुत्तुर मेरिङ्क थक्नु हिम्मा मेनुःक्खे मेवरो॥ ४९ हेक्कयाङ्क येसुर काक कुन्दःङ्क-कुन्नुम्हा? नु सुनेत गालिल्लाम् क्कदिम्मारे क्कदाःमा मेन्द्धुमाहाःरे माःङ्घालाम् कन् हिन्दोःक्कन् ओसत्तुर मेयवरो॥

येसुःन इप्पुङ्ङो मेनेत्तु

मत्ति २७.५७-६१, मार्कुस १५.४२-४७, युहुन्ना १९.३८-४२

५०-५१ आल्ल आरिमाथिया पाङ्ङुम्बा येसुफ मेप्पनाबा मेनाधिक वये॥ खेन यहदि येजुम्भोबा पासिङ्कपादाङ्कलाआङ्क वयेरो॥ सुनेत निङ्वातफुहाङ्ङुम्मिन केहाङ्कबा नुःबा नु सामयोनिबा मेना चोगे, हेक्केःल्ले सुनेत कन् याःम्बक्को थआङ्क तेन्दिङ्क मेम्बिए वयेरो॥ ५२ सुनेत पितातसरो पआङ्क येसुर कुधक्कन् नाःक्त्तु॥ ५३ हेक्कयाङ्क सुनेत येसुर कुधक्कन् सिलाम्साकमा सिङ्समदाङ्कलाम् थाःसुआङ्क नुःबा चेदःतिल्ले कित्तुआङ्क सोःम्मनाबा लुङ्क इप्पुङ्ङो नेत्तुरो॥ खेन इप्पुङ्ङो तगि आत्तिन्नाङ्क मेन्नेए वयेरो॥ ५४ आल्ल कन् नाःम्सिङ्गयेन यारिप चोःक्का येन वये हेक्कयाङ्क नाःम्सिङ्गयेन ताःमा इःत्तेआङ्क वये॥ ५५ हेक्कयाङ्क गालिल्लाम् सुनेतनु सोरिक क्कदाःमा मेन्द्धुमाहाःरे येसुफेन मेदिम्पुर येसुर कुधक्कन् मेनेत्तुबा इप्पुङ्ङिन् मेनिःसुआङ्क ५६ खेङ्हा? हिम्मा मेनुःक्खे मेवआङ्क येसुर कुधक्को हुःम्मा फाःतआङ्क मारुक नु सिदाःहा? यारिप मेजोगुरो॥ हेक्कयाङ्क कन् सामयो इङ्ङाःङ्ङिन् कुइसिःक नाःम्सिङ्गयेन्ना खेङ्हा? मेनाःम्सिङ्कलो॥

येसुःन सिःमेन्ताम् याम्मा हिङ्क

मत्ति २८.१-१०, मार्कुस १६.१-११, युहुन्ना २०.१-१०

२४ १ तेनेबा येन्तो खाओःत्तरे पत्तेल्ले खेन मेन्द्धुमाहाःरे येसुर कुधक्को हुःम्मा फाःतआङ्क यारिप मेजोगुबा मारुक नु सिदाःहा? मेयाङ्कसिङ्कङ्क इप्पुङ्ङेन्ना मेव॥ २ खेङ्हाःरे इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ मेयेप्पुबा यम्बा लुङ्ङिन् थिक्केपमाङ्क मेइसुआङ्क नेत्तुबा मेनिःसु, ३ कर खेङ्हा? सिगाङ्क मेलाःस्सिल्ले दाङ्कबा येसुर कुधक्कन् मेङ्घोःसुन्तो॥ ४ खेङ्हा? खेपमो सुनि? निङ्वात मेयेर मेयेव्रल्ले सुन्दिङ्क? पेसाङ्क मिक्कन्ने केजम्बा फसुःत्क्याःप्पा तेत केजाङ्कबा नेप्फु मेनाहा? येव्रत्तिव मेनिःसुसि॥ ५ खेङ्हा? सुनि? यङ्कमा केरआङ्क खाम्मा साम्बोःन हवत्तमेवोःक्खे खेङ्हाःरे खेन मेन्द्धुमाहा? थआङ्क खिनि? कुहिङ्कवत् मेनाःन कुसिवत् मेनालुम्मा केगोःत्तुम्बाव फाःतआङ्कसःन्नेदोसुसि॥ ६ “सुनेतग कप्पो होःप्पो! सुनेतग याम्मा हिङ्कआङ्क वाःरो॥

गालिलओ खिनि?नु वयल्ले सुने? पा:तुबा पा:निन्न निडवा? इ:त्तम्म?ओ- ७ म्नेच्छाम्सा:न लायोबा मनाहा?र सुनि? हुक्को इडमेलेक्तु?आड सुने? सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड मभो:न्दु मसरु?, कर सुम्मिग:क्पा यन्ना याम्मो हिडलो ॥”

८ हुक्क्याड खडहा?र कन यंसुर कुबा:निन्न निडवा? मइ:तुर १ इप्पुडलाम् मनु:क्सेआड थिक-थिक (११) कुहु?साम्बाहा? नु वे? मनाहा? करक मज्जेक्तुसिरो ॥ १० आल्ल खन मन्छुमाहा?ग मरियम मग्दलिनि, योआन्ना, याकुबर कुम्मा मरियम हुक्क्याड वे? मन्छुमाहा?आड मवयरो ॥ ११ कर खडहा?र खन मन्छुमाहा?र सुनि? पा:निन्न नाम्नेच्छा?रुन ॥ कडग मन्वा?मना पा:न्लक फा?आड मइ:तुरो ॥ १२ कर पतरुसन मुत्थिरक पोगआड इप्पुडडो लो:क्तर प ॥ खप्पो अ:क्सुम् फन्छिडडाड ओम्तुल्लेग खप्पो फ:माल?बा चंद:त्तिनस:रआड नरसबा नि:सु ॥ सुने?ग थ:न्न पा:क्सेव फा?आड सारिक कुनिडवा? मय्यर नु:क्से परो ॥

यसु:न नेप्फु कुहु?साम्बाहा?ओ ओस:न्धाक्सिड

मकुस १६, १२-१३

१३ आल्ल बा खन यम्मो यंसुर नेप्फु कुहु?साम्बाहा? यरुसलेम्ताम थिक-थिक (११) किलोमितर मा:डघा इम्माउस पाडभ?बा लाम्मो ११ खडहा?र आइन पा:क्सेवा हिन्दो:क्किल्ले कुया:म्बओ ता?जेक्सेत्तिर पसिरो ॥ १४ खडहा? हुक्केल?रिक ता?जेक्सेसिल्ले खप्पो यसु:न त्येआड खडहा?नु सारिक लाडघ:क्मा हे:क्ते, १६ कर खडहा?र सुने? कुसिड मनि:त्च्छुन्ल फा?आड सुन्छि? मिक्किन् थ:क्तु पिरुसिआड वयरो ॥ १७ यंसुर खडहा? स:न्दोसुसि, “म:म्ब, खिन्छि? थ्रमा पा:निन्न कजेडसुर लाडघा:क्सिब ?”

हुक्के:ल्ले खडहा? सुन्छि? मिडवा कुधिम थप्पत येव्वेत्तिरो ॥ १६ खडहा?ओ किलओपास म्पमनावा थिकले सुने? स:न्दोसु, “म:म्ब, खने? यरुसलेम्मा केनयुडनेन्ब ? आइन ता:न्दिक खप्पो पा:क्सेवा पा:निन्न खने? निडवा? केडघो:सुन्ब ?”

१९ यंसुर मत्तुसि, “म:म्ब, थ्रमा पा:निन्ब ?”

खडहा?र नोगप पिरत्तु, “नासरतबा यंसुर कुया:म्बओआ, सुने?ग माडनिडवा?पा:न केबा:प्पा वय, हुक्क्याड निडवा?फुमाडडिन् नु मन्छाम्मोन् याम्मि लुम्मो सुने? पतिगान पा:न्जाक्को नु या:म्बक्को मुक्साम्साबा चोगरो ॥ २० तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु आनिगो हाडयुक्पाहा?र सुने?ग सि:मल्लेन सुम्दिड म्बिेर फा?आड थिम्मन्दड सुवाडहा? हुक्कसुत्तुसि, हुक्क्याड सुने? सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड मभो:न्दुरो, २१ कर सुने? इसराइलिहा? चो:कयुम्मो केविबा मना फा?आड आनिगो कुलाम् ओमत्तुम्बआड वयिगरो ॥ खन्नाडघो आल्लो कन् हिन्दो:क पा:क्सेवा सुम् यन् कररो ॥ २२-२३ आनिगो लुम्मो कुभा मन्छुमाहा?र आनिगो निडवा? म्मासुरो ॥ आइन तानाम्सा खडहा? इप्पुडडो म्ब, कर खडहा?र यंसुर कुधक्किन् खप्पो मडघो:सुन् ॥ खडहा? मनु:क्से मदयआड खडहा?र माडलाइडबाहा? मनि:सुसिवा पा:निन्न नु खन माडलाइडबाहा?र सुने?ग कुहिडवत पा:क्सेआड हिडरो फा?आड पा:त्तच्छुवा पा:निन्न मज्जेक्तिगरो ॥ २४ हुक्क्याड आनिगो कुभा ते:डजुम्हा? इप्पुडडन्तो म्ब:ल्ले खन मन्छुमाहा?र म्बा:तुबा हुक्के खप्पो मनि:सु, कर खडहा?रआड यसु:न मन्नि:सुन्तो ॥”

२५ हुक्क्याड यंसुर खडहा? मत्तुसि, “खिन्छि? निडवा?इनआक्सेन सारिक थुडबावे! हुक्क्याड माडनिडवा?पा:न केबा:प्पाहा?र म्बा:तुबा पा:निन्न नसा:न चो:क्मा आक्सेन खिनि? निडवा? पा:क्पाव ? २६ निडवा?फुमाडडिल्ले से:न्दुवा खिरस्तनतुक्से चामाआड कुमिमिदिडडो पे:क्मा केबा:डबा वय बि म:म्ब ?” २७ हुक्क्याड यंसुर खडहा? आवाडे कुया:म्बओ मासार कुसाप्पन्हा? हुक्क्याड माडनिडवा?पा:न केबा:प्पाहा?र सुनि? साप्पन्ना थारिक कुब:न पाधक चोगु पिरुसिरो ॥ २८ हुक्क्याड खडहा? म्बेर म्बत्तुवा पाडभ?इल्ले कुवसाड म्गोरआड यसु:न मिसाक मा:डघा केव:क्पा लाम्मिडलो, २९ कर खडहा?र सुने? अक्से मत्तुच्छुर पलि फाक्तेत्तु, “खने? आन्छिगेनुए आइन सेन्दिक याडघो:क्ते?ओ, थेआडमल्ले आल्लो नाम्थेय्येआड खादात्म पल्लो ॥” हुक्के:ल्ले सुने? खडहा?नु याडघो:क्से परो ॥ ३० हुक्क्याड सुने? चामादेन्तो युडसिडडिल्ले खरे:डडिन् खप्पु हुक्क्याड नोगेन पिरुआड फुरुर खडहा? पिरुसि ॥ ३१ हुक्क्याड खडहा?र सुन्छि? मिक्किन् हेरआड सुने? कुसिड नि:त्तच्छु, कर खप्पोए सुन्छि? तगिलाम् सुने? आलापपो:क्से परो ॥ ३२ हुक्क्याड

खंडहा? अक्खं मेल्लिच्छ, “मःम्ब, लाम्मो आनि? ता?आज्जक्खेर आभेरर आबत्छल्ले सुने? सामयोसाप्ताःन पोधक आज्जोत्तिच्छ आबिरेत्छल्ले आन्धि? सिक पसम्मसमेआड वयवि मःम्ब ?”

३३ हक्कयाड् खिमो जेप्माड् बा खेन यम्मो पोत्तिच्छ आड् यरुसलेम लेप्माड् थान्तिच्छरो ॥ खेप्मा थिक-थिक (११) हु?साम्बाहा? नु वे?हा? सारिक मयुड्वा तुमेत्छसि ॥ ३४ हक्कयाड् खंडहा? सुन्धि? ममत्तुसि, “दाड्बान सक्खाए स्यआड् याम्मा हिडरो, हक्कयाड् सिमान्तलो ओसःन्धाक्सिड्बाएरो!” ३५ हक्कयाड् खंडहा? अक्खल?रिक लाम्मो यंसुःनु तुमेत्छ आड् पाःक्खं बा पाःन्निन नु चाज्जामा यम्मो सुने? खरःड्डिन फु?रुल्ले कुसिड् निःत्तच्छुबान करक जेक्खंत्छरो ॥

यंसुःनु कुहु?साम्बाहा?रो ओसःन्धाक्सिड्

मत्ति २८.१६-२०, मर्कुस १६.१४-१८, युहुन्ना २०.१९-२३, सेःकयुक्किमबाहा? १.४-८

३६ हक्कयाड् आल्लसाड् मेवारर मेबत्छल्ले यंसुःनु आबाड् सुनि? तुम्मो थाःम्मिड्डाड् मत्तुसि, “खिनि? सनारुड् कंधोःसुम्लरो ॥”

३७ हक्कयाड् करेक्के सुनि? निड्वा? मयआड् सारिक मगिसि ॥ खंडहा?रग आल्ल सिःसाम्मिन्ने आनिःसुम फा?आड् मेडःतु ॥

३८ कर येसुर खंडहा? मत्तुसि, “थेआड् खिनि? यड्मा केरेबा? हक्कयाड् खिनि? निड्वा?रो थेआड् चप्पि केजोगुम्बाब? ३९ आहुक आलाड्हा? ओसत्तम्म? ! सक्खाए कड्ग इड्गा?एरो ॥ इड्गा? आसुःसेम्म?आड् ओओसत्तम्म? ! सिःसाम्मिल्लेन इड्गा? कत्तुड्वा हक्के जेक्खा नु येप होःप्ता ॥”

४० हक्के मत्तुसिर सुने? कुलाड् कुहुक्हा? ओसःन्धाक्सिरा ॥ ४१ खंडहा? सुनि? सिक पसम्मसमेआड् कन पाःन्निन सक्खावि मःम्ब फा?आड् हःन्दा मेल्लेक्त्तेआड् मयवेरो ॥ हक्केःल्ले येसुर खंडहा? मत्तुसि, “खिनि? चामा कुजाधिक केगत्तुम्ब ?” ४२ खंडहा? ओ?मनाबा कुलेथिक ड्वा मबिरुआड् ४३ येसुर सुनि? तगाड्डे खेन ताःक्त्तुआड् चदेःसुरो ॥

४४ हक्कयाड् सुने? अक्खं पाःतु, “इड्गा? खिनि?नु वयाड्डिल्लेसाए मोसार साप्त्तुवा सामयोथिम साप्ताओ, माड्निड्वा?पाःन केबाःप्पाहा? सुनि? साप्पन्हा?ओ नु साम्तो सुम साप्पन्ना इड्गा? आयाःम्बओ साप्त्तुवा करेक पाःन्हा? केत्तो फा?आड् मेल्लिड्डाड् वयाड्लो ॥”

४५ हक्कयाड् येसुर खंडहा? सामयोसाप्ताःन कुसिड् मनिःत्तुर फा?आड् सुनि? निड्वा? हन्दुविरुसिआड् ४६ खंडहा? अक्खं मत्तुसि, “निड्वा?फुमाड्डिल्ले सेःन्दुवा खिरस्तड्ग तुक्खं चामाए पोःड्, हक्कयाड् सिःमाआड् सुम यन्नो याम्मा हिड्माए पोःड् फा?आड् साप्त्तुआड् पत्तो ॥ ४७ हक्कयाड् सुने? कुमिड्डो लायालाम हिन्धिड्डमा नु लेप्पिरन सुनाइड्डिन यरुसलेम्मो हेःक्माआड्करेक मन्छाम सुवाड्हा?ओ इड्भाःमाए पोःड्लो ॥ ४८ हक्कयाड् खिनि? करेक कन पाःन्निल्लेन हिन्धाःक्किमबा केवयि?रो ॥

४९ आल्ल खेप्पेम्म?ओ, इड्गा? पानुदिड् आम्बार चोगुवा माड्हेक्किकनखिनि?ओ पाड्घुड् युःसुड्लो, कर निड्वा?फुमाड्लाम मुक्खसाम्मिल्ले कुधिम मम्बाःड्ड थारिक बा कन येकयक्काए वयम्म?ओ ॥”

यंसुःनु साड्गराम्पेदाड्डो नुःड्

मर्कुस १६.१९-२०, सेःकयुक्किमबाहा? १.९-११

५० हक्कयाड् येसुर खंडहा? वेथानि थारिक ते?रुसिआड् कुहुक्हा? थाःड् फोःक्सुर खंडहा? मु?इसाम थाःसु पिरुसिरो ॥ ५१ खंडहा? मु?इसाम थाःसु पिरुसिर पत्छल्ले सुने? थाःड्धाःड् साड्गराम्पेदाड् लेप्माड् पक्खेर परो ॥ ५२ हक्कयाड् कुहु?साम्बाहा? सारिक सुनि? सिक समर सुने? सवा मेजोगुआड् यरुसलेम्मो मेनुःक्खं मेब, ५३ हक्कयाड् चक्खल्ले?ए माड्हिम्मो निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनारा मेभोःसुर मेवयेरो ॥

## यहुन्नारं साप्तुबा यंसुरं कुसुनाइङ् निःसुम

कन् साप्यन्निन सःकयुक्मिबा युहुन्नारं साप्तुबा सःप्मा नु सिरा? थाङ्माल्लेन सुनाइङ्लो ॥ कन् साप्यन्नो युहुन्नाःल्ले यंसुःन निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मन्नुप्पनाबा कुबाःन्जाक्किन् हक्कयाङ् मन्ध्याम्मोन् याप्मि लेङ्ङिसिङ्ङाङ् मनातुम्मो थाःम्मिङ्लो फा?आङ् साप्तुआङ् पत् ॥ यंसुःन्ने निङ्वा?फुसाः नु माङ्हक चोगेबा सन्तप्पाङ्वा फा?आङ् कन् साप्यन्निनकनिःप्पाहा?रं नसाःन मज्जोगुर हक्कयाङ् खंन नसाःन्ताम्बा मन्नुप्पनाबा हिङ्मनिन् मघोःसुर क्ल?बा कन् साप्यन्निल्ले कुदाराप्पो ॥

निङ्वा?फु पाःन्जाक नु यंसुःङ्ग लच्छासि ल?रिक् कन् साप्यन्निल्ले पाःतुरो ॥ हक्कयाङ् कन् सुनाइङ्ङिल्लेन थिक्सिगःक्पा लक्को यंसुरं चोगुबा निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक्हा?रं सुजे?ए निङ्वा?फुसाः नु माङ्हक चोगेबा सन्तप्पाङ्वा फा?आङ् ओसःन्दाङ् चोगुरो ॥ कन् थिक्सिगःक्पा लक्को आक्खेले?रिक् मनाहा?रं यंसुःन नसाःन मज्जोगुआङ् कुहु?साम्बा मघोःक्खं क्ल?बान् हक्कयाङ् वे?हा?रं सुजे? मअतुर कुदक्लेङ्वाओ मघोःगोबा हक्कयाङ् सुजे? नसाःन मज्जोगुन्वा पाःन्निन साप्तुआङ् पत्तो ॥ हक्कयाङ् नाःत्तो १३-१८ ओ सुजे? सित्ताम्साक्मा सिङ्गसम्दाङ् फोःम्मोन्ःल्ले तगि हु?साम्बाहा?रु सेस तङ्गुम नु माङ्सेवा चोगुबा, हक्कयाङ् खेङ्हा? माङ्सेवा याःम्बक्को यारिप चोगुसिबा नु आःन्च्छिङ्मा पिरुसिबा पाःन्निन पत्तो ॥ हक्कयाङ् एगाङ्गसमा नाःत्तोहा?ओ यंसुःन मदेम्सुबा, सुहाङ्गयुक्पाल्ले हङ्गसा?रुबा नु सुजे? सित्ताम्साक्मा सिङ्गसम्दाङ् स्यआङ् सिःमन्ताम्बा याम्मा हिङ्आङ् हु?साम्बाहा?रो ओसःन्धाक्सिङ्वा पाःन्हा? पत्तो ॥

युहुन्नाःल्ले मन्नुप्पनाबा हिङ्मनिन् यंसुओरक खोःदेल्लो हक्कयाङ् कङ्ग यंसुःन लाम, सेक्खा नु हिङ्मन फा?आङ्गनसाःन चोःक्माआङ् सुजे?ओ ताःमाल्लेरक खोःदत्त ल?रिक्आहु?रो ॥ कन् सुनाइङ्ङो निङ्वा? क्रमाबा पाःन्निन थ वा?मल्ले याम्माम्मोन् पाःन्निन मनाहा?रं कुसिङ्गेनिःतुर फा?आङ् च्वाःत्त, खरःङ्, ओःत्ति, मेल्लुकम्बा नु मेल्लुक, हक्कयाङ् वेत्तक्से? पुङ्गमान नु कुसे? हक्कयाङ् उसुरुबा पाःन्हा?रं कुविहा? ओगप चोगुआङ् वा?रो ॥

थामिङ्

कुहःक्सिङ्मा पाःन १.१-१८

बप्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःन नु यंसुरं कुहु?साम्बाहा? १.१९-५१

यंसुरं मन्निङ्ङिसिङ्ङाङ् माङ्सेवा याःम्बक् चोगु? २.१-१२.५०

यंसुःन यरुसलेम ना-कत्ता वयेबा कुनुप्पा यन्हा? १३.१-१९.४२

दाङ्बान् सिःमन्ताम्बा याम्मा हिङ्आङ् ओसःन्धाक्सिङ् २०.१-३१

यंसुःन याम्मा गालिल थुम्मो कुहु?साम्बाहा?रो ओसःन्धाक्सिङ् २१.१-२५

निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् मन्ध्याम्मोन् थक्का पोःक्खं

१ तोलिङ्गोसोमुओ इक्सादिङ्ग साम्बेःक्माल्लेन नावागन् चडःत्त नेमानुःल्ले तगिए, निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् ११ वयेरो ॥ निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु वये हक्कयाङ् सुजे?ग निङ्वा?फुमाङ्ग वयेरो ॥ २ सुजे?ग तोलिङ्गोसोमुओ निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु वयेरो ॥

३ सुजे?लाम्मो नावागन् चडःत्तोबा काक पाःन्हा? पाःक्खेबारा ॥ हक्कयाङ् कन् केवोःङ्वाहा?ओ सुजे? मःन्ने थधिक्काङ्मघोःक्खेन ॥ ४ नेत्तिगोन् हिङ्मनिन् सुजे?नु वयेरो ॥ हक्कयाङ् खंन नेत्तिगोन् हिङ्मनिन्ले काक मन्ध्याम् याप्मिहा? सन्दाङ्गोन् ओःत्ति पिरुसिरो ॥ ५ खंन सन्दाङ्गोन् ओःत्तिःङ्ग माक्किगोन् खादाम्मा ओःत्तो, कर माक्किगोन् खादाम्माल्ले आप्फाल्लेआङ् सन्दाङ्गोन् ओःत्तिःन मन्नाःन्ने वा?रो ॥

१११.१ निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन्-गिरक पाःन्दाङ्ङो 'लोगोस' साप्तुआङ् पत् ॥ खंन फा?इन् पाःन्जाक् पाःङ्, कर निङ्वा?फु पाःन्जाक् फा?इन् यंसु फा?आङ् कुसिङ् निःप्पा पाःङ् ॥

६ निडवा?फुमाडडिल्ले पाडधुवा मनाधिक वय ॥ खल्ले कुमिडडिडग युहुन्ना वयरो ॥ ७ काक मन्छाम्मोन याम्मिहा?रे सन सन्दाङ्गोन ओःत्तिःन नसाःन मजोगुर फा?आड सन ओःत्तिःल्ले कुर्याःम्बओ तोःन्दि पिसं सुन? त्येवारी ॥ ८ युहुन्नाःन आवाडग सन्दाङ्गोन ओःत्ति मवयन, सुन?ग सन्दाङ्गोन ओःत्तिःल्ले कुर्याःम्बओ मनाहा? मत्छेरक त्येवारी ॥ ९ करेक मन्छाम्म सुवाडहा? ओःत्ति क्विवा सन सक्खादिड सन्दाङ्गोन ओःत्तिःन §इक्खादिड साम्बेःकमा कदाःवा वयरो ॥

१० सुन? इक्खादिड साम्बेःकमा वय हक्कयाड सुन?ए इक्खादिड साम्बेःकमात्तेन नावागेन चइःत नस्सुसाड स्वप्पो त्यःल्ले खल्ले कुसिड मनिःतुन्तो ॥ ११ अक्खल?रिक् सुन? आवाड कुमनाहा?ओ त्येसाड खडहा?रे सुन? मन्दाःक्तुन्तो ॥ १२ कर सुन? नसाःन कजोःक्पाहा? नु निडवा?ओ कदाःक्पाहा? करेक निडवा?फुमाडडिल्ले कुमु?इदाडसाः पोःडमा युक् पिरुसिरो ॥ १३ खडहा?ग मा-बालाम साम्वाःन्डिडवा नु मन्छाम्म निडवा?लाम्बा सा-ए मबोःक्खवा मःन, कर निडवा?फुमाडडिल्ले खडहा? आवाड कुस्साः चोगुसिवारी ॥

१४ निडवा?फु पाःन्नाक्किन नासिङ्गोन थक्खादिड पाःक्खआड इक्खादिड साम्बेःकमा आनि? लुम्मा वयरो ॥ \*सुन?ग लुङ्गुम नु सक्खाःल्ले कुथिम चोगुआड कुमिमिदिडडिन आनिःसुम्माड आवा?रो ॥ सन मिमिदिडडिन पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिल्ले कदाःवा थिक्कलक् कुस्साःल्लेन हक्कतडवा चोगरो ॥ १५ युहुन्नाःल्ले सुन? कुर्याःम्बओ मनाहा? यम्बा इक्खाःल्ले अक्खे मत्तुसि, “इडगा? सुन? कुर्याःम्बओ अक्खल?रिक् पाःतुडडाड वय, “आएगाड कदाःवाडग इडगा?नुःल्ले पयम यम्बारा, थआडभल्ले सुन? इडगा?नुःल्लेआड तगिसा वयरो ॥” १६ सुन? कुलुङ्गुम कुथिम्ताम हाडवासाम्म हाडवासाम आघोःसुम्माड आवा?रो ॥ १७ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले सामयाथिम्मिन मासालाम्बा आविरे, कर लुङ्गुम्मिन नु सक्खाःङ्ग यसु खिरस्तलाम्बाए त्येवारी ॥ १८ निडवा?फुमाडडिडग आत्तिल्लेआड आप्फाल्लेआड मन्निए वा?रो, कर पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिडनु सारिक् कवा?वा थिक्कलक् कुस्साःल्ले निडवा?फुमाडडिन ओसःन्दाड चोगुआड वा?रो ॥

बत्तिस्मा क्विवा युहुन्नाःल्ले कुदोःन्दि

मत्ति ३.१-१२, मर्कुस १.१-८, लुका ३.१-१८

१९ यरुसलेम्बा यहदि लाम्तोःवाहा?रे निडवा?फुसाम्बाहा? नु माडहिम्मो सेवा कजोःक्पा लेविहा? युहुन्नाओ सन? हाःत्तेन्बे? ल?रिक् सःन्दाःसं मबाडसुसिल्ले युहुन्नाःल्ले कुदोःन्दिन अक्कतडवा चोगरो ॥ २० युहुन्नाःल्ले इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुवा खिरस्त मःन्नारो ल?रिक् कुदोःम्मा नोगप् पिरुसि ॥ †

२१ हक्कःल्ले खडहा?रे सःन्सदोसु, “हक्कने फा?गर सन? हाःत्तेन्बे? सन? माडनिडवा?पाःन कवाःप्पा एतियाःन्निन्बि?” इयुहुन्नाः खडहा? मत्तुसि, “इडगा? मःन्ना?रो ॥” खडहा?रे याम्मो सःन्सदोसु, “सन? माडनिडवा?पाःन कवाःप्पान्बि?” इडगा? मःन्ना?रो ल?रिक् याम्मो मत्तुसि ॥ २२ हक्कःल्ले खडहा?रे याम्मो सःन्सदोसु, “हक्कने फा?गर सन? हाःत्तेन्बे? आनिगो याम्मि कवाडवाहा? थ नोगप् पिरुस्सिम्बवाबे? सन? हाःत्तेन्बे फा?आड सक्खा याम्मि आसत्ते?ओ?”

§§१ :९ सक्खादिड-सन्दाङ्गोन ओःत्ति-सन फा?इन येसु खिरस्तरो ॥ सुन? काक मन्छाम्म याम्मिहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुसक्खाःन ओसःन्दाड चोःक्ख त्येवारी ॥

\*१ :३४ आनि? लुम्मा वय-गिरक पाःन्दाडडा “आनि? लुम्मा कुसाःङ्गाहिम्मिन चोगुआड कवा?वा पोःक्खरो ॥” कल्ले इसराइलिहा? येःडधादन्ना लाम्दिःक मजोगिल्ले निडवा?फुमाडडिड निडवा?फु साःङ्गाहिम्मो युडवान निडवा? सुम पोःडलो ॥

† २० बत्तिस्मा क्विवा युहुन्नाःन ४०० तडबे एगाड थिक्खिसोःक्पा माडनिडवा?पाःन कवाःप्पा वयवाल्ले चोगुल्ले यरिक् मनाहा?रे सुन? खिरस्तबिला फा?आड निडवा? मडःतुरो ॥

‡ २१ एतियाःन माडनिडवा?पाःन कवाःप्पा वय ॥ सुन? यरिक् तडबे तगि कन इक्खा साम्बेःकमा वय ॥ यहदिहा?रे एतियाःन याम्मो खिरस्तेर कुलाम्मिन यारिप् चोःक्ख युः फा?आड मडःतु ॥ यहदिहा?रे खिरस्तेर कुदोःमा लाम् यारिप् कजोःक्पा माडनिडवा?पाःन कवाःप्पनमहाडधुर मवेयरो (सामयाथिम इडजाःड १८.१५-१९) ॥

२३ युहुन्नारं माङ्निङ्वा?पाःन क्रेबाःप्या यसैयाःल्ले कुबाःन सुत्ताओ स्रङ्हा? नोगप पिरुसि,  
“इङ्गा?ग दाङ्बाल्ले कुलाम्मिन तोःन्दोःनचोरम्मो? ल?रिक एःकसादन्नो क्रेअःकपा इक्लाआरो ॥”  
¶

२४ ह्कक्याङ् यहुदिहा?रे म्बाङ्घुसिबा स्रेन फरिसिहा?रे २५ स्रेने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
क्रेसःन्देबा सिरस्त, एतिया ह्कक्याङ् आनिरो हाङ्घुम्बेबा माङ्निङ्वा?पाःन क्रेबाःप्रेन्नाङ्  
मःन्ने फा?गर थआङ् बप्तिस्मा क्वबिरुसिबाबे ल?रिक सःन्नेदोसु ॥ §

२६ ह्ककःल्ले युहुन्नारं स्रङ्हा? नोगप पिरुसि, “इङ्गा?ग च्याःतिल्ले बप्तिस्मा पिरुङ्ङिसिङ्गलो,  
कर खिनि? तुम्मा कुसिङ् कन्निःतुम्मिन्बा मनाधिक वा?रो ॥ २७ इङ्गा? आएगाङ् क्रेदाःबाङ्ग  
सुने?एरो ॥ इङ्गा?ग योःक कुइसिःक कुलाङ्सुःपनाम्हा? फाःङ्माआङ् मला?आन्तो ॥” \*\*

२८ कन पाःन्निङ्ग यदेन यङ्घङ्ङिल्ले नाधाःम्बेबा ब्रेथानि पाङ्मे?ओ पोःक्सेआङ् वये, स्रेम्पोए  
युहुन्नाःल्ले बप्तिस्मा पिरुसिर यागरो ॥

### निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेन मेल्लुकसाःन

२९ कुदाःन्दिकमा युहुन्नाःल्ले येसुःन सुने? लेप्माङ् फेरर पत्छेबा निःसुआङ् अक्से  
पाःतु, “ओमत्तम्मो?, इकसादिङ् साम्बःकमोबा लायो लासोःल्हा? क्रेगुवाआङ् क्रेदे?बा  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमेल्लुकसाःन िंखा फेन्न पत्तो! ३० आएगाङ् क्रेदाःबाङ्ग इङ्गा?नुःल्ले  
पयम् यम्बरो, थआङ्मल्ले सुने? इङ्गा?नुःल्लेआङ् तगिसा वयरो ल?रिक इङ्गा? सुने?  
कुर्याःम्बेओए पाःतुङ्ङाङ् वयेबरो ॥ ३१ तगिग इङ्गा? आवाङ्आङ् सुने? कुसिङ् मेन्निःते  
व्याङ् कर सुने? इसराइल लाजे?ओ ओसःन्धाक्सिङ्गल फा?आङ् च्याःतो बप्तिस्मा  
पिरुङ्ङिसिङ्गल त्याङ्बरो ॥” ३२ ह्कक्याङ् युहुन्नाःल्ले याम्मो पाःतु, “इङ्गा? संसमाङ्ङिन्  
साङ्गराम्पदाङ्ङोलाम पुतुःक्के ह्कक सुने?ओ चुक्तेआङ् युङ्गबा निःसुङ्गलो ३३ सुने?ए सिरस्तरो  
फा?आङ् कुसिङ् मेन्निःप्रेन्तो, कर च्याःतो बप्तिस्मा पिस्रे याम्मि क्रेबाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
आत्तिन् सम्दाङ् संसमाङ्ङिन् युःआङ् चुक्पा केनिःसु?, स्रेने? क्रेहाङ्घुबाङ्ग सुने?एरो, ह्कक्याङ्  
सुने?ए संसमाङ्ङिल्ले बप्तिस्मा पिरुसि? फा?आङ् मत्ताङ्गलो ॥ ३३ ३४ ह्कक्याङ् कन पाःन्हा?  
येसुओ पोःक्सेबा निःसुङ्ङाङ् सुने?ए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुस्साः ॥ ३५ फा?आङ् कुसिङ्  
निःतुङ्ङाङ् मनाहा? तोःन्दि पिरुङ्ङिसिङ्गलो ॥”

### येसुरे थिकनेत् (१२) कुहु?साम्बाहा?

३५ कुदाःन्दिकमा याम्मो युहुन्नाःन नेफु कुहु?साम्बाहा?नु स्रेम्पो वयेल्ले, ३६ येसुःन सुनि?  
पेसाङ्गलाम पर पत्छेबा निःसुआङ् युहुन्नाःल्ले सुने? ओमत्तुर अक्से पाःतु, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
कुमेल्लुकसाःन ओमत्तम्मो?!” ३७ युहुन्नाःल्ले ह्कके पाःतुबा कुहु?साम्बाहा?रे स्रेप्सत्छुआङ्  
येसुःन तिम्देसुरो ॥ ३८ येसुःन एगाङ् हिसिङ्ङिल्ले स्रङ्हा? कुएगाङ् फेरत्छेबा निःसुसिआङ्  
सःन्दोसुसि, “खिन्दि? थ्रेमाःन क्रेगोःत्छुर क्रेवा?सिबाबे?”

स्रङ्हा?रे नोगप पिरत्छु, “रेब्बि (स्रेन फा?इङ्ग ‘सिक्साम्बे’ पोःङ्गलो) स्रेने? आतो कुर्याःक्पे?”

¶१ :२३ यसैया ४०.३ ॥ यसैयाःन यरिक तङ्बे तगि सिरस्तरे कुदाःमाल्ले कुर्याःम्बेओ माङ्निङ्वा?पाःन  
क्रेबाःप्या वयेरो ॥

§१ :२५ स्रेन यम्मो वे? सुवाङ्गबा मनाहा? यहुदि सामयोओ ताःप्यासिर लागि बप्तिस्मा पोःङ्मा थिम  
वये, कर युहुन्नारं यहुदिहा?आङ् लायोलाम नुःक्सेम्मो? फा?आङ् बप्तिस्मा पिरुसिर वयेरो ॥

\*\*१ :२७ गिरक पाःन्दाङ्ङो “कुलाङ्सुःप नाम्मिन फाःङ्मा मला?आन” पोःङ्गलो ॥

††१ :२९ यहुदि सामयोओ यहुदिहा?रे लायो-लासोःल्लाम्बा लेप्मि खोःमा मेल्लुकसाःन सिदुङ्गभा  
चोःकमा क्रेबाःङ्बा थिम वयेरो ॥ ह्ककेल्ले युहुन्नारं येसुःन सिदुङ्गभा क्रेबाःङ्बा कुइसिःक्पा  
मेल्लुकसा फा?आङ् निःसुआङ् वयेरो ॥

‡‡१ :३३ येसुःन सिःमन्ताम याम्मो कुहिङ्गवेत् पोःक्सेबा डागिप येन (५०) एगाङ् कन  
माङ्निङ्वा?पाःन्निन् करेबरो ॥ स्रेन यम्मो येसुरे संसमाङ्ङिन् कुहु?साम्बाहा?ओ वा?रे फा?आङ्  
पाङ्घु युःसुरो ॥

¶¶१ :३४ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आवाङ् कुस्साः इगर निङ्वा?फुसाः येसुरे वे? कुमिङ् वयेरो ॥



३९ यंसुर खंडहा? मत्तुसि, “फरत्तु?आड ओमत्तत्तु? ॥” हक्क्याड खंडहा? कुमुक तिसि (४) मुक्तआड वयल्लत पसिआड खंडहा? यंसु:न युड्बा तन्निन ओमत्तत्तु ॥ खंडहा? खंन यंन यंसु:न्नु ए या:क्तत्तु ॥

४० खंन न्नेफुहा?ओ थिक्किडग सिमान पतरुसर कुन्सा? आन्दिरयासन वयरो ॥ सुने?ग वप्तिस्मा क्विबा युहुन्ना:ल्लत पा:तुबा क्वम्बा नु यंसु:न्नु लाड्वाघ:वपा वयरो ॥ ४१ अन्दिरयासर काक्नु तगि कुम्भु? सिमाननतुमुआड मत्तु, “आन्डि? मसिह मम्बनाबा निड्वा?फुमाड्डिल्लत स:न्दुबा खिरस्तनतुमुत्तु?गारा” (गिरक पा:न्दाड्डा “खिरस्त” पा:ड, हिबेरु पा:न्दाड्डा “मसिह” पा:डलो) ॥ ४२ हक्क्याड अन्दिरयासर सिमानन यंसुरो तारुल्लत यंसुर नु:रिक ओमत्तुर अक्ख मत्तु, “खंन?ग युहुन्ना:ल्लत कुस्सा: सिमाननरो, हक्क्याड खंन?ग क्फास ल?रिक कम्मत्तो” (खंन फा?ड्डग “पतरुस” पा:ड) ॥ §§

यंसुर फिलिप्पेन नु नाथानेल्लेन उ:त्तुसि?

४३ हक्क्याड कुदा:न्दिकमा यंसुर गालिल थुम्भो पे:क्मा निड्वा? चोगु ॥ सुने? फिलिप्पेन तुमुआड अक्ख मत्तु, “इड्गा? तिम्दाड्?ओ ॥”

४४ आल्लत फिलिप्पेड्ग, आन्दिरयास नु पतरुसर सुन्डि? ब्रथसेदा पाड्जुम केयुड्बा वयरो ॥ ४५ फिलिपर नाथानेल्लेन तुमुआड मत्तु, “आनिरोग मोसा नु माड्निड्वा?पा:न क्वा:प्याहा?आड सामयोसाप्ताओ मसा?तुआड क्वाप्या यंसुर कुस्सा: नासरतबा यंसु:न तुमुम्बरो ॥”

४६ हक्क:ल्लत नाथानेलेर कुनिड्वा? मयंर पा:तु, “म:म्बे! नासरतलाम नु:बा पा:न्हा? ताबि हौ?” हक्क:ल्लत फिलिपर मत्तु, “खंन? आबाड् फर?आड ओमत्त?ओ ॥”

४७ यंसुर नाथानेल्लेन नि:त्ताड् फेरर पत्तुबा नि:सुआड मत्तु, “ओमत्तम्भ?ओ, सेक्खाबा इसराइलि:न फल्ल पत्तो ॥ सुने? कुनिड्वा?बा थआड ताफ्फ:म्बा हो:प्लो ॥”

४८ हक्क:ल्लत नाथानेलेर स:न्दोसु, “म:म्बे, खंन? आक्खल?रिक इड्गा? कुसिड् क्कनि:त्ताड्बे?”

यंसुर नोगप पिरु, “फिलिपर मन्त:त्ते क्वयल्लेसा खंन?ग प:त्तु? बुड्मो क्वयंबा नि:नेरो ॥”

४९ नाथानेलेर नोगप पिरु, “सिक्खाम्बे, खंन?ग निड्वा?फुसा:नेरो, खंन?ग इसराइलबा हाड्नेरो ॥”

५० यंसुर खंन मत्तु, “म:म्बे! खंन? प:त्तु? बुड्मो क्वयंबा नि:ने ल?रिक मत्तुबाल्ले चोगुल्लतसा नसा:न क्कजोगुबाबि? कर कन्नु:ल्लतआड यम्बा पा:न्हा? क्कनि:सुरो ॥” ५१ सुने? आल्लतसाड यो?रर पा:तु, “खंन? सेक्खाए मत्तु?, साड्गराम्पदाड्डिन् हन्नाड् निड्वा?फुमाड्डिल्लत कुमाड्लाड्डबाहा? मन्ड्याम्सा:ओ मियुबा नु था:ड् म्बे:क्पा क्कनि:सुसि?रो ॥”

काना पाड्जुम्भो मे:क्खिम् सामाड्जा

१ हक्क्याड नियंन एगाड् गालिल थुम्भोबा काना पाड्जुम्भो तेन्धाम्भान मे:क्खिम्भो यंसुर कुम्मा २ मरियम्मिन तर वयरो ॥ २ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा?आड मत्तु:त्तुसिआड खेम्भो म्बेआड् मेवयं ॥

३ खंन तेन्धाम्भान मे:क्खिम्भो त्रल्लेक्खे? थि:न मा:रल्लत यंसुर कुम्मा पेआड् यंसु:न मत्तु, “आल्लत खंडहा? त्रल्लेक्खे? थि:न मि:साक्काड् मड्गत्तुन्तो ॥”

४ हक्क:ल्लत यंसुर नोगप पिरु, “आम्भो, थआड् कन पा:न्निन इड्गा? केसताबाबे? थआड्भेल्ले इड्गा? आया:म्बक चो:क्मा यम्मिन आल्लत थारिक मन्दाए वा?रो ॥”

५ कर कुम्मा पेआड् खेम्भोबा सेवारोबाहा? मत्तुसि, “सुने? पा:तुबा हक्केए चोगेम्भे?ओ ॥”

§§१:४२ अरामिक पा:न्दाड्डा क्फास नु गिरक पा:न्दाड्डा पतरुस, खंन नेम्पाड्ले कुबे:ड्ग लुड्वाक्प पा:डलो ॥

१:४६ नासरतन चुक्सा पाड्भे? वयं, हक्क्याड सामयोसाप्ताओ खेम्भ्याक मन्ड्याप्पे वयरो ॥ यरिक्त्तुड्बा मनाहा? खिरस्तनयरुसल्लम कुड्दिसि:क्पा क्कयक्पा तेन्नीलाम ता: फा?आड् मड्:तुआड् वयं ॥

१:५१ मन्ड्याम्सा:-कड्ग यंसुर वे? कुमिड् वयं ॥ कन मिड्डिन् दानिएल माड्निड्वा?पा:न क्वा:प्याल्लत सा?तुबा सा?तुलाम त्यंबारो (दानिएल ७.१३-१४) ॥ कड्ग इड्गा? खिरस्तआरो फा?आड् पा:तुबारो, कर कन मिड्डिन् आबाड् कुहु?साम्बाहा?रक कुसिड् मनि:तु हक्क्याड कुनिड्मिहा?र कुसिड् मन्नि:त्तुन्तो ॥

६ खप्पो यहुदि सेस चोःक्सिडमा थिम्मो ओगप् चोःकमनाबा च्याःत याडमा तुक्सि (६) यम्बा खोःम्मनाबा लुङ कुःन्दाहा? म्मेयुङ्ग ॥ खन थिको सुम्बोःङ्ग (३०) पाथि थारिक च्याःत केहप्पा चोगरो ॥ ७ यंसुर खन सेवारोबाहा? मत्तुसि, “कन कुःन्दाहा? च्याःतिल्ले कुलेम थिम्मसम्मिस? ॥” हेक्क्याङ्ग खेङ्हा? आङ्ग कुःन्दाहा? कुलेःम कुलेःम म्मेथिम्मसुरो ॥

८ यंसुर खेङ्हा? मत्तुसि, “कन मिसाक पागम्म? आङ्ग मेःक्सिम्मो चामुक थिमुक ओगम्मपन्नपिरम्म? ओ,” हेक्क्याङ्ग खेङ्हा? आङ्ग सुने? पाःतुबा कुइसिःक मजोगु ॥ ९ हेक्क्याङ्ग खन मेःक्सिम्मोबा चामुक थिमुक ओगम्मप्याल्ले च्याःत्ताम क्रेबोःङ्गबा चेल्लेक्स? थिःन सा?रु ॥ खन आतोताम त्येबा खल्ले थआङ्ग मनिःसुन्तो, कर खन च्याःत क्रमाःप्या सेवारोबाहा? ररक मनिःसुरो ॥ खल्ले मेःक्सिम्मोबा थिक्लेप्पाङ्ग उःतु ते?रुआङ्ग मत्तु, १० “वे? मनाहा? ररग काकनुःल्ले तगि कुजा केनु? बा चेल्लेक्स? थिःन मेहासु?, हेक्क्याङ्गमनाहा? रर थरिक मधुङ्गआङ्ग मयुसि? हेक्क्याङ्गलक वाजेरबा चेल्लेक्स? थिःन मेहासुरो कर खने?ग आल्लो थारिक कुजा केनु? बा चेल्लेक्स? थिःन केदाङ्गुआङ्ग केवा?रो ॥”

११ यंसुर काकनुःल्ले तगिबा कन निङ्गवा? क्रमाबा मिक्सःन्निन गालिल थुम्पोबा काना पाङ्गुम्मो चोगु ॥ हेक्कल?रिक कुमिमिदिङ्गिन्न ओसःन्दाङ्ग चोगुआङ्ग कुहु?साम्बाहा? रर सुने? नसाःन मजोगुरो ॥ १२ खन कानाबा मेःक्सिम्म एगाङ्ग सुने? कुम्मा कुन्सा?सि हेक्क्याङ्ग कुहु?साम्बाहा? ररु कपर्नहुम पाङ्गुम्मो प, हेक्क्याङ्ग खेङ्हा? खप्पो कुमा येन मयाःक्तेरो ॥

यंसुर माङ्गहिम्मोताम्बा लेङ्गङ्गबाहा? नाःतु लःतुसि?

मत्ति २१.१२-१३, मर्कुस ११.१५-१७, लुका १९.४५-४६

१३ कन यहुदि चोःकयुम्मो तडनाम्मिन निःत्ताङ्ग त्येर पत्तल्ले येसुःन थो यरुसलेम्मो प ॥ १४ हेक्क्याङ्ग माङ्गहिम्मो लेङ्गङ्गबाहा? रर पित्हा?, मेल्लुकहा?, पुतुःक्केहा? सिदुङ्गमा केजोःक्पाहा?रो मसङ्गुबा नु खप्पो याङ्ग केलेक्पाहा? आङ्ग याङ्ग लेकनु मयुङ्गबा सुने? निःसुसि ॥ १५ येसुर इदाःविकल्लेन तेःम्भुक चोगुआङ्ग खन केरक मेल्लुकहा? नु पित्हा? माङ्गहिम्मोताम लाःक्कात नाःतुदेःसुसिआङ्ग याङ्ग केलेक्पाहा? रर सुनि? याङ्गइत्तिल्लेहा? आङ्ग सेःसु पिरुसिर सुनि? साप्पत्हा? आङ्ग लेक्सु पिरुसिरो ॥ १६ हेक्क्याङ्ग येसुर खन पुतुःक्के केसङ्गबाहा? मत्तुसि, “केङ्हा? ते?रम्मिसम्म? आङ्ग लाःक्कात लःन्देम् पगम्म? ! सिनि? थआङ्ग आम्बार् कुहिम्मिन सङ्गइङ्गनेन केजोगुम्बाबे ?”

१७ हेक्क्याङ्ग कुहु?साम्बाहा? रर केहिम्मिल्ले लागि मिःम्मिजःल्ले इङ्गा? थुक्कारो ल?रिक सामयासाप्ताओ केबप्पेननिङ्गवा? मेइःतुरो ॥ \*\*

१८ हेक्केःल्ले कुमा यहुदि लाम्तोःबाहा? रर सुने? सेःन्मदोसु “थेमा युक्किल्ले खने? अक्से केजोगुम्बाबे? कन युक्किकन निङ्गवा? फुमाङ्गलाम्मे फा?गर निङ्गवा? क्रमाबा मिक्सःन याप्पि ओसःन्नाधाक्ते? ॥” ††१ हेक्केःल्ले येसुर नोगप् पिरुसि, “पोःङ्ग, कन माङ्गहिम्मिन येःसम्म? हेक्क्याङ्ग इङ्गा? सुमयेन्ना याम्पो चोगुङ्ग ॥” ††

‡२:६ खोःम्मनाबा लुङ कुःन्दाहा? खेङ्हा? लुङ्गो खोःम्मनाबा सुम्दाङ्ग हेक्क्याङ्ग च्याःत याङ्गनाहा? मवये ॥

‡२:१४ माङ्गहिम्मो निङ्गवा? फुसाम्बाहा? रर इत्तुप्प मेःन्नेबा याङ्गलक मेदाःक्ते? ॥ हेक्केःल्ले हेङ्गमा केबोःङ्गबा याङ्गङ्ग इगर सिदुङ्गमा लागि थक्सा-पुसा इङ्गमा वे? लाजे?बा याङ्गिन्न याङ्गकेलेक्पाहा? रर मेल्लुकुरो ॥

‡२:१५ येसुर हेक्के चोगुल्ले जकरिया माङ्गनिङ्गवा? पाःन केबाःप्याल्ले पाःतुबा माङ्गनिङ्गवा? पाःन्निन केवारा (जकरिया १४.२१) ॥

\*\*२:१७ निङ्गवा? फुसाम्तो सुम६९.९

††२:१८ येसुर कयाःम्बक्किकन माङ्गहिम्मो युक् केगप्पा यहुदि लाम्तोःबाहा? रर सुनि? तक्केल्ले च्याओ वये फा?आङ्ग मेइःतुरो ॥

††२:१९ केङ्ग येसुर कुसिःमन एगाङ्ग याम्पो कुहिङ्गवत् पोःङ्गमा सुने? आबाङ्ग कुयुक्किल्लेन कुमिक्सःन पोःङ्गलो फा?आङ्ग यहुदि लाम्तोःबाहा? हेक्के मत्तुसिबारा ॥

२० यहुदिहा? सुने? मेमेतु, “आक्सेमु? कन माडहिम्मिन् तडबे लि-तुक्कोरक (४६) चोःक्मा चुंरल्ले खने? सुमयन्नाए क्रेजोगु?मु!” ११ कर ग्रसुर पाःतुबा माडहिम्मिडग आबाड कुधक्किल्ले कुर्याःम्बओ पाःतुआड वयबरो ॥ २२ ताःन्दि सुने? सिःमन्ताम कुहिडवेत पोःक्सेआडलक सुने? पाःतुबा खन् पाःन्निन् कुहु?साम्बाहा?रे निडवा? मडःतु, हेक्क्याड ग्रसुर पाःतुआड वयबा पाःन्जाकहा? नु सामयोसाप्लाःन नसाःन मजोगुरो ॥

२३ सुने? यरुसलेम्मा वयल्ले यहुदि चोःकयुम्भो तडनाम्मा चोगुबा निडवा? केमाबा याःम्बक्किन यरिक मनाहा?रे मनिःसुआड सुने? नसाःन मजोगुरो ॥ २४ कर ग्रसुर खडहा? ताःक्पा मजोगुन्निन्, थेआडभल्ले काक मनाहा? आकतडबा मजोःक फा?आड कुसिड निःतुसिआड वयरो ॥ २५ आत्तिल्लेआड मनाहा?रे सुनि? याःम्बओ सुने? मप्पा मबोःक्खन्ता, थेआडभल्ले मनाहा? आकतडबा मजोःक फा?आड सुने? निःसुआड वयरो ॥

### कुसड सावाःन्छिडमान

३ १ आल्ले निकोदमस मप्पनाबा लच्छा फरिसिधिकवय, खडग यहुदि यजुम्भोरन पासिडपादाडलाआड वयरो ॥ २ थिक सन्दिक खने ग्रसुर कुदुम्स पआड मेतु, “सिक्साम्बे, खने?ग निडवा?फुमाडलाम्मे केदयबरो फा?आड अनिग कुसिड निःतुम्बरो ॥ ३ थेआडभल्ले खने? क्रेजोगुबा निडवा? केमाबा याःम्बक्हा?ग आत्तिन् मनाःल्लेआड सुने?नु निडवा?फुमाडडिन् मवा?नेन्निल्लेग हेक्के चोःक्मा मसुकुत्तलो ॥”

४ ग्रसुर खने मेतु, “इडगा? सेक्साए मत्ते?, याम्मो सामेनवाःन्छिडडे थारिक आत्तिल्लेआड निडवा?फुहाडजुम्मिन् निःमा मसुकुत्तलो ॥” ५

६ हेक्केःल्ले निकोदमसेर कुनिडवा? मयर सेःन्दोसु, “मःम्बे, आक्खेल?रिक खदाक्मि याभिःन याम्मो सावाःन्छिडब? खने सेक्साए कुम्मार कुसाप्योःक सिगाड याम्मो लाःताड सावाःन्छिडमा सुक्पि?”

७ ग्रसुर नोगप पिरु, “इडगा? सेक्साए मत्ते?, च्वाःत नु सेसमाडलाम्बा सामेनवाःन्छिडडे थारिक निडवा?फुहाडजुम्भो आत्तिन्नाड लाःप्पा मसुकुत्तलो ॥ ८ नासिडगान् थक्कलाम्बाग नासिडगान् थक्किल्ले सावाःन्छिडहेक्क्याड सेसमाडलाम् याम्मसाम्मिन् कुसडडाड सावाःन्छिडलो ॥ ९ हेक्केःल्ले खने? याम्मो सागेवाःन्छिडले पोःड? मत्तेल्ले क्रेनिडवा? ममयन्ना?ओ ॥ १० सुरितकजडिन् आत्तान्साड हुःमा सुक्लो ॥ खने? सुरितकजडिन् हुःबा क्रेपु?र, कर आत्तोलाम् ताः हेक्क्याड आत्तो पेःक खने खने? पाःप्पा क्रेन्छुक्तुत्तलो ॥ हेक्केल?रिक सेसमाडलाम्बा सावाःन्छिडमा पाःन्निन्नाड पोधक्मा सुक्सेदलेत्तलो ॥”

१ हेक्केःल्ले निकोदमसेर सेःन्दोसु, “हेक्केल फा?गर खने आक्खेल?रिक पोःडमा सुक्पे?”

१० हेक्क्याड ग्रसुर नोगप पिरु, “खने?ग इसराइलबा सिक्साम्बान् हेक्केसाड कने पाःन्हा? कुसिड क्रेन्निःतुम्बे? ११ इडगा? सेक्साए खने? मत्ते?रो ॥ अनिग निःसुम्बे लस्सुम्बेबा पाःन्हा?ए खिनि? मत्तासिगे?, करसाड अनिग पाःतुम्बेबा पाःन्निन् खिनि? नसाःन क्रेन्जोगुम्मिन्तो ॥ १२ इडगा? इक्साडिड साम्बेःक्माबा पाःन्हा? खिनि? मत्तिड हेक्केसाड नसाःन चोःक्मा क्रेन्छुक्तुम्मिन् ॥ हेक्केःल्ले साडगराम्पेदाडडोबा पाःन्हा? मत्तिडडिल्ले आक्खेल?रिक नसाःन चोःक्मा क्रेसुकुत्तुम्बे? १३ साडगराम्पेदाडलाम् क्रेयुःबा इडगा? मन्छाम्साःन्नुःल्ले वे? आत्तिन्नाड साडगराम्पेदाडडो थाःड मम्बेःक्के वा?रो ॥ १४ इसराइलिहा? येःडघादेन्तो लाम्दिःक मजोगुरल्ले मोसार पित्तोलि असःक्पेनपक्सुबा कुडिसिःक्के मन्छाम्साःन्नाड पडलेए पोःडलो ॥ १५ हेक्केल?रिक सुने?ओ नसाःन क्रेजोःक्पा क्रेरक्ते मन्नुपनाबा हिडमन मघोःसु?रो ॥

१५ ३ यहुदिहा? निडवा?फुमाडडिन्नु माडहुप क्रेजोःक्पा याकुब, इसहाक नु अबराहामेर कुस्साः मवयबाल्ले चोगुल्ले लायोबा मनाहा? निडवा?फुहाडजुम्भो मन्ताःल्लेन कर अनिशरक लाःप्पा खोःसुम्बे? कले?बा निडवा? मडःतुआड वयरो ॥

१५ ४ सामयोसाप्लाओ (खानिःत २१.४-९) निडवा?फुमाडडिल्ले लायोबा इसराइलिहा? सुम्दिड पिमासि फा?आड किप्पा क्रेयुःबा असःक्पाहा?रे अःक्पाडपुसि, कर लायोलाम् क्रेनुःडवाहा?रे निडवा?फुमाडडिल्ले मोसाःन सिडडो फोःन्पाडघुबा असःक्पेनओममेतुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले खडहा? मेहिडले याःन्दुसिरो ॥

१६ निडवा?फुमाडडिल्ले इक्सादिङ् खाम्बःकमोबा मन्छाम याप्मिहा? सा?रिक् लुडमा? तुक्तुसिबाल्ले चोगुल्ले सुने? थिक्लक कुस्साःन पाङ्घु युःसुरो, ह्ककल?रिक् सुने? नसाःन क्रेजोःकपाहा?ग मम्मक्तेन, कर खडहा?र मन्नुपमनाबा हिडमन् मघोःसु?रो ॥

१७ निडवा?फुमाडडिल्ले इक्सादिङ् खाम्बःकमो कुस्साःन मन्छाम याप्मिहा? आप्तिक कुःमासि फा?आङ् पाङ्घुबा मःन्तो कर खडहा? ताङ्सःप्तिसिर फा?आङ् पाङ्घुबारा ॥

१८ सुने?ओ नसाःन क्रेजोःकपाहा?ग सुमिदङ् मङ्घोःसुन्तो कर सुने?ओ नसाःन मन्जोःकमनाहा?रङ्ग तगिए खासन पोःक्ख चुर?आङ् वा?रो, थ?आङ्भल्ले खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले थिक्लक कुस्साःओ नसाःन मन्जोगुन्तो ॥ १९ सुनि? खासन्निन बा कन्तो, साङ्गराम्पदाडलाम सन्दाङ्गान ओःत्तिःन य कर खडहा?र सुनि? याःम्बक्किन् ताप्फःम्बा चोगुबाल्ले खडहा?र ओःत्तिःनुःल्ले खादाम्मान्ने सुनि? सिरा? थाङ् ॥ २० फेन याःम्बक्किन् क्रेजोःकपा करेक्ते ओःत्तिःन मजिःतुरो ह्कक्याङ् सुनि? फेन याःम्बक्किन् निधाःप फा?आङ् मगिआङ् सन्दाङ्गान ओःत्तिओ मन्दाःनन्तो ॥ २१ कर आत्तिन्हा? सक्खाओ लाङ्मघःक खडहा?र सुनि? याःम्बक्किन् निडवा?फुमाडडो मजोगुआङ् वा? कल?वान् नुःरिक्काङ् निधाःप्ल फा?आङ् खडहा? ओःत्तिओ मदारो ॥”

### येसुर कुयाःम्बओ यहुन्नार कुदोःन्दि

२२ खेन एगाङ् येसुःन नु कुहु?साम्बाहा? यरुसलेमलाम्बा यहुदिया थुम कबिरड्बा लाजे?ओ मबेआङ् खप्पो सुने? खडहा?नु वयेल्ले बप्तिस्मा पिरुसिरो ॥ २३ खेन यम्मा यहुन्नाःन सालिम पाङ्गुमिल्ले कुबसाङ् एनोन मपमनाबा तेन्तो बप्तिस्मा पिरुसिर याग थ?आङ्भल्ले खप्पो यरिक् च्वाःत नेस्स?आङ् मनाहा? बप्तिस्मा पोःङ्स खप्पो मदयेर मवयेरो ॥ २४ (कन बप्तिस्मा पिमा याःम्बक्किङ्ग यहुन्नाःन पुङ्गलाहिम्मा साक्मानुःल्ले तगिबा पाःन वयेरो ॥) \*

२५ यहुन्नाःल्ले कुमा कुहु?साम्बाहा? यहुदिधिकु ससे चोःक्खिङ्गमा थिमिल्ले कुयाःम्बओ पाःन्धङ् पोःक्खेरो ॥ २६ यहुन्नार कुहु?साम्बाहा? मदये?आङ् सुने? ममेत्तु, “सिक्खसाम्ब, यर्दन यङ्घडडिल्ले नाधाःम्ब खने?नु क्रेवा?बाल्ले कुयाःम्बओ खने? तोःन्दि कबिर्बा मनाःल्ले बप्तिस्मा पिरुसिर याक्लो ॥ आनि?ओ करे?क मनाहा? तामार कुलकवा सुने?ओ मबेःक्ल मबल्लो ॥”

२७ यहुन्नार खेन नोगप पिरु, “साङ्गराम्पदाडलाम निडवा?फुमाडडिल्ले मम्बिएग मनाःल्ले थ?माआङ् खोःमा मसुकुन्तो ॥ २८ इङ्गा? निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुबा खिरस्त मःन्ना?रो कर निडवा?फुमाडडिल्ले सुने?नुःल्ले तगि पाङ्घाङ्बारक फा?आङ् पाःतुङ्बा पाःन्निन् खिनि?ए तोःन्दि पिमा कसुकुन्तो ॥ २९ सिसामःत्तिङ्ग नालिसाङ्डिल्लेन्नेरो ॥ नालिसाङ्डिन् आत्तो वा?, खप्पोए सिसामःत्तिन् पःक्लो ॥ नालिसाङ्डिन् कुन्दःङ्बाल्ले हाङ्घुआङ् सुने? कुबाःन खप्सु? ह्कक्याङ् सुने? ताःल्ले सःल्लो ॥ इङ्गा?आङ् ह्ककल?रिक् सःत्तारो ह्कक्याङ् आल्ले आसःपान् कुत्तिङ्घो करेरो ॥ ३० खिरस्तर कुमिङ्गसो इङ्घाःङ् हारा? पोःर पःक्तेरो, इङ्गा?ग चुक्पा पोःङ्माए पाःङ्गलो ॥”

### साङ्गराम्पदाडलाम क्रेयुःवान्

३१ साङ्गराम्पदाडलाम क्रेयुःवानुःल्ले यम्बाग आत्तिन्नाङ् होःप्लो ॥ इक्सादिङ् खाम्बःकमोलाम्बा क्रेबोःङ्बाङ्ग खाम्बःकमोबाएरो ह्कक्याङ् सेल्लेग खाम्बःकमोबा पाःन्निन्लक पाःतु?, कर साङ्गराम्पदाडलाम क्रेयुःवान् करेक्नुःल्ले यम्बारा ॥ ३२ सुने?ग निःसुबा नु खप्सुबा पाःन्हा?ए पाःतु?, कर आत्तिल्लेआङ् सुने? कुबाःन्निन् नसाःन मजोगुन्तो ॥ ३३ आत्तिल्ले सुने? नसाःन चोगु?, सेल्ले निडवा?फुमाडडिन् सक्खा चोःक फा?आङ् पर्माङ्गि पिरु?रो ॥ ३४ थ?आङ्भल्ले सुने?ग निडवा?फुमाडडिल्ले पाङ्घुबारा ॥ सेल्ले निडवा?फुपाःन्लक पाःतु?रो, थ?आङ्भल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले खेन ससमाङ्डिल्ले कुधिम थिम्सु?रो ॥ ३५ पानुदिङ् पाःल्ले आबाङ् कुस्साःन लुडमा? तुक्तु?, ह्कक्याङ् काक पाःन्हा? कुहुक्को पिरुआङ् वा?रो ॥

\*३:२४ यहुन्नार कुसाप्यन केनिःप्याहा?र बप्तिस्मा क्रेबिबा यहुन्नाःन साक्पा थ्येबा पाःन्निन्ल्ले कुयाःम्बओ कुसिङ् मनिःतुर फा?आङ् इःतुबारा ॥ कन पाःन्निन् वे? सुनाइङ् साप्यन्ना?आङ् साप्ता?आङ् प्लो (मत्ति १४.१-१२, मकुस ६.१४-२९, लुका ३.१९-२०) ॥

२६ निडवा?फुसा:न नसा:न क्रेजो:कपा क्रेकले मन्नुपनाबा हिडमन् मेघो:सु?रो ॥ आबुगेन कुस्सा:न नसा:न मन्जो:कमनाबाहा?रे मन्नुपनाबा हिडमन् आफ्फाल्लेआइ मेडघो:सुन्तो, कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाककन्नन खडहा? सम्दाइ चुक्तो ॥

येसु:न नु सामरि मन्छुमा?इन

४ १ येसुरे यहुन्ना:न्नु:ल्लेआइ यरिक हु?साम्बाहा? चोगुसिआइ बत्तिस्मा पिरुसिर याक क्रेल?बा पा:न्निन फरिसिहा?रे मघ्नप्सु ॥ २ (हक्कसाइ येसुरेग म:न, कर कुहु?साम्बाहा?रेरक बत्तिस्मा मेबिरुसिर मयागोरो ॥) ३ येसुरे कन पा:न्निन निडवा? खा:सुआइ सुने? यहुदिया थुमलाम गातिल थुम लेप्माइ याम्मो नु:क्खे परो ॥

४ आल्ले सुने? सामरिया थुमताम पा:डमाआइ पे:कमा क्रेबा:डबा वयेरो ॥ ५ हक्कल?रिक सुने? याकुबरे कुस्सा: युसुफेन पिरुबा लाजे?इल्ले कुबसाइ सुखार मपनाबा सामरिया पाडमे?ओ करे ॥ ६ खप्पो याकुबरे तयुबा वाबाकिकन नस्से ॥ सुने? लाम्दि:ककोलाम नास्सेआइ लेन्दिक खेन वाबाकिकल्ले कुबसाइ युडसिड ॥

७ सफ्फाआइ सामरियाबा मन्छुमा?धिक च्या:त फा:त्छे खप्पो त्ये:ल्ले येसुरे खेन मेतु, “च्या:त्छेक थुडमा पिराडडना ॥” ८ खप्पोग येसु:न्तक वये, थेआइभल्ले कुहु?साम्बाहा? चामा थुडमा इडसे पाडजुम्मो मेवआइ मेवयेरो ॥

९ खेन सामरि मन्छुमा?इल्ले येसु:न से:न्दोसु, “खेने? यहुदिने, इडगा?ग सामरि मन्छुमा?आ, हेक्के:ल्ले आकखेले?रिक च्या:त थुडमा इडगा? केना:ककाबावे?” (थेआइभल्ले खेन येम्मो यहुदिहा? नु सामरिलुम्मो तडजुम हो:पत्रो) ॥ ‡

१० येसुरे खेन नागेप पिरु, “खेने? निडवा?फुमाडडिल्ले कुमु?इसाम्मिन नु खेने? च्या:त केना:कपनहा:प्ये फा?आइ कुसिड केनि:तुआइ केवयेल्लेग नेत्तिगेन हिडमन् क्रेबिबा च्या:त्तिन याडना केना:क्तुआइ खेन हिडमन्लेन च्या:त्तिन क्रेबिबासेन ॥”

११ हेक्के:ल्ले खेन मन्छुमा?इल्ले से:न्दोसु, “आदाडवे, खेने?ग च्या:त पा:क्सेन नु इदा:किकन्नाइ क्रेडगतुन, वाबाकिकन्नाइ के:म, हेक्के:ल्ले आत्तिन कन नेत्तिगेन हिडमन् क्रेबिबा च्या:त्तिन ता:प्पो केसुकुतुवे? १२ हेक्के:ल्ले खेने?ग आनिगे ताक्थेबा याकुब्रेन्नु:ल्लेआइ यम्बानेबि? सुने?ए कन वाबाकिकन आनिगे पिरिगेआइ वा?रो, बा कम्पोलाम्बाए सुने? नु कुस्सा:हा?रे हेक्क्याइ सुनि? थक्सालुप्हा?रेआइ च्या:त मेधुडुरो ॥”

१३ हेक्के:ल्ले येसुरे नागेप पिरु, “कन वाबाककोलाम च्या:त केधुडबाहा?ग याम्मो सुनि? वामि:क्तो, १४ कर इडगा? पिरुडबा च्या:त केधुडबान आफ्फाल्लेआइ कुवाममि:कनेन ॥ इडगा? पिरुडबा च्या:त्तिन मन्नुपनाबा हिडमन् क्रेबिबा सदादिड केबुम्बा वाबुन हेक्के सुने?ओ पो:डलो ॥”

१५ खेन मन्छुमा?इल्ले येसु:न मेतु, “आदाडवे, इडगा?आइ खेन च्या:त्तिन पिराडड?ओ, हेक्कल?रिक इडगा? आवाममि:कनेन्त हेक्क्याइ एल्लेड इडगा? च्या:त फा:त्छे कम्पो ता:मा मबा:डनेन्तरो ॥”

१६ येसुरे खेन मन्छुमा?इन मेतु, “पेग?आइ कयेम्बा?इन कम्पो उ:त्ते तारे? ॥”

१७ खेन मन्छुमा?इल्ले नागेप पिरु, “इडगा? आयम्बा? हो:पत्रो ॥”

हेक्के:ल्ले येसुरे मेतु, “इडगा? आयम्बा? हो:पत्रो ले?रिक खेने? सेक्खाए क्रेबा:तु?रो ॥ १८ सेक्खाए उच्छे:न्छा डसि कयेम्बा? मबा:क्खे मेजुरेआइ वा? ॥ आल्लो आत्तिन मना:न्नु खेने? केवा? खेन्नाइ सेक्खा:ल्ले कयेम्बा? मे:न्तो ॥ हेक्कल?रिक इडगा? आयम्बा? हो:पत्रो क्रेबा:तुबान सेक्खाएरो ॥”

१९ खेन मन्छुमा?इल्ले येसु:न मेतु, “आदाडवे, खेने?ग सेक्खाए माडनिडवा?पा:न क्रेबा:प्याने फा?आइ कुसिड नि:त्ते?रो ॥ २० आनिगे सामरि ताक्थेबाहा?रे कम्पो गरिजिम को:कमाओए सेवा मजोगु, कर खिनि? यहुदिहा?रे सेवा चो:कमा तेन्निडग येरुसलेमलेक फा?आइ क्रेबा:तुम्तो ॥”

१४ ५ हामोर कुस्सा:लाम याकुबरे लाजे? इडगा? कुस्सा: युसुफेन पिरु ॥ यरिक तडवे एगाइ युसुफ स्येआइ बा खेन तेन्तो मेलुपुत्रो (तालिडसोमु ३३.१९, ४८.२२, यहासु २४.३२) ॥

१६ ९ सामरिहा? कुजेक यहुदि मेहो:तेबाल्ले चोगुल्ले खडहा?रे सुनि? लुम्मो सुसिडमा थिम हो:पत्रे ॥ खल्ले चोगुल्ले कुजेक यहुदिहा?रे सामरिहा? आसुत्था मजो:क फा?आइ मजि:तुसिरो ॥

२१ यऱसुरं नोगप पिरु, “आल्ल सुयमिन् तार पत्तो लतरिक इडगा? मत्तेबा पाःन्निनसाःन चोरो?ओ ॥ खंन यमो पानुदिङ पाः निङवा?फुमाङ्ङिन् सवा चोःक्स खिनि? कन कोःक्माओ इगर यरुसलेमो, आतोआङ् क्रम्बगिन्तो ॥ २२ खिनि? सामरिहा?र कुसिङ् क्रैन्निःतुमिन् हाबा खंन सवा क्रजोगुम, कर आनिरो यहुदिहा?र कुसिङ्निःतुम्बवान सवा चोगुम्ब?, थआङ्भल्ले यहुदिहा?लाम्म सन्तपिन् ताःरो ॥ २३ कर पानुदिङ पाः निङवा?फुमाङ्ङिन् सक्खा नु ससमाङ्लाम् सवा चोःक्मा यमिन् तार पत ॥ हक्क्याङ् खंन यमिन् आल्लोसा त्ये चुरआङ् वा?रो ॥ हक्क्याङ् कुज्जक सवा क्रजोःक्पाहा? पानुदिङ पाः निङवा?फुमाङ्ङिल्ले कोःतुसि?रो ॥ २४ निङवा?फुमाङ्ङिङ्ग याम्सांम्ला हक्क्याङ् सुने? सवा क्रजोःक्पाहा?रग सक्खाःल्ले ससमाङ्लाम् सवा चोःक्मा पाःङ्लो ॥”

२५ खंन मन्नुमा?इल्ले मत्तु, “मसिहःन ष्ताः फा?आङ् इडगा? निःसुङ्लो, (सुने?ए खिरस्त मत्तु?रो) सुने? ताःल्ले कन काक पाःन्हा? याप्मि पोधक चोगु पिरिरो ॥”

२६ यऱसुरं खंन नोगप पिरु, “खंन?नु ता?क्रज्जङ्बान्न सुने?रो ॥”

२७ बा खंन यमो यऱसुरं कुहु?साम्बाहा? सप्मा मरो म्दय ॥ सुने? खंन मन्नुमा?इन्नु ता?ज्जङ्गु युङ्बा मनिःसुआङ् सुनि? निङवा? मयरो ॥ हक्कसाङ् खङ्हा?र खंन? थःन चाहाबा क्रजोगेब ? इगर थआङ् खंनु ता?क्रज्जङ्बाबं फा?आङ् सःन्मन्दोःसुन्तो ॥ २८ हक्क्याङ् खंन मन्नुमा?इल्ले ज्वाःत कुःन्दाःन सप्माए युक्खुआङ् पाङ्गुम्मो नुःक्से प हक्क्याङ् काक पाङ्गुम्साबाहा? अक्खे मत्तुसि, २९ “ओमत्तमा?, मनाधिकले इडगा? चोगुङ्बा काक आयाःम्बक्हा?र कुयाःम्बओ मत्ताङ्लो ॥ फेरम्मा?आङ् ओमत्तमा?ओ ॥ निङवा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्त मप्पनावान सुने?एग मःम्बि ?” ३० हक्क्याङ् खंन मनाहा? पाङ्गुम्मोला मलःन्देआङ् यऱसुःन वयबा तन्नो मबरो ॥

३१ आल्ल हु?साम्बाहा?र यऱसुःन “सिक्साम्बे, चा जे?ओ” फा?आङ् पलि मभाक्तु ॥

३२ कर यऱसुरं खङ्हा? मत्तुसि, “इडगा? कत्तुङ्बा आजामा चाःल्ले कुयाःम्बओ खिनि? थआङ् कुसिङ् क्रैन्निःतुमिन्तो ॥”

३३ हक्कःल्ले यऱसुरं कुहु?साम्बाहा? अक्खे लतरिक आबाङ् सःन्मदोःसिङ्, “मःम्बे, सुने? हाःल्ले कुजा हु?रुबे ?”

३४ यऱसुरं खङ्हा? मत्तुसि, “इडगा? याप्मि केबाङ्बाल्ले कुनिङ्वा? हक्के चोःक्मा नु कुयाःम्बक चोःक्मा सुःप्मान् इडगा? आजामा चारो ॥ ३५ खिनि? अक्खे लतरिक केबाःतुम, “आल्ले ला लिसि एगाङ् चासुम्मा यमिन् ताःरो ॥” कर इडगा? मत्तिङ्, “खिनि? मिक् हन्देम्मा?आङ् ओमःयम्मा?, काक प्याङ्गिसिगेन् इक्ताप्पो चा तुम्सआङ् चासुम्मा यमिन् त्ये चुरआङ् वा?रो ॥” ३६ हक्क्याङ् कसुम्बाल्ले सुने? कुनामयाक सोःसुरो ॥ हक्क्याङ् खङ्हा?र मन्नुप्पनाबा हिङ्मन्ने लागि पोगुगेन् कुजाःन मसुप्पुरो ॥ हक्कलतरिक या?रिःम्बा केह?बा नु चा कसुम्बा जेप्माङ् सःत्तिङ्गो ॥ ३७ हक्कलतरिक थिक्किल्ले या?रिःम्बान् हे?रु वे?स्माल्ले चा सुप्पुर? पाःप्पनावान सक्खाएरो ॥ ३८ इडगा?आङ् खिनि? चा क्रन्दे?रुमिन्ना पोगुगेन् कुजा सुम्स पाङ्गिङ्ङाङ् वा?आरो ॥ वे?हा?र याम्बुधिक मजोगुआङ् वा?रो हक्क्याङ् सुनि? याम्बुधिकलेन् इन्धाःङ्ङिन् खिनि? क्रघोःसुम्माङ् वा?रो ॥”

३९ खंन मन्नुमा?इल्ले इडगा? चोगुङ्बा काक आयाःम्बक्हा? सुने? जेक्ताङ्लो लतरिक पाःतुबाल्ले चोगुल्ले खंन पाङ्गुम्मोला क्रदाःबा यरिक सामरिहा?र यऱसुःन नसाःन मजोगुरो ॥ ४० सामरिहा? सुने? कुदुम्स म्दयआङ् आनिगेन् थिकयेन् नियेन् थारिक याःक्ते? फा?आङ् पलि मभाक्तु हक्क्याङ् यऱसुःन सप्मा नियेन् थारिक याःक्तेरो ॥ ४१ हक्क्याङ् सुने? पाःतुबा पाःन्निन मधेप्सुआङ् आल्लसाङ् यरिक नसानिबा मबाःक्खरो ॥

४२ खङ्हा?र खंन मन्नुमा?इन् अक्खे मत्तु, “खंन? केबाःतुबा पाःन्हा? खंमनाबाल्ले रक यऱसुःन नसाःन चोःक्मनाबा मःन, कर आल्लोग आनिगे आबाङ् सुने? कुबाःन्हा? सप्सुम्बा

१४ :२५ निङवा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुवान फा?इन् हिबेरु पाःन्नो “मसिह” पाःङ् हक्क्याङ् गिरक पाःन्दाङ्ङो “खिरस्त” पाःङ् ॥

हक्क्याङ्क कन मनाःङ्ग सक्खासाङ्क इक्सादिङ्क खाम्बेःकमाल्तेन सन्तप्पाङ्कवा फाःआङ्क आनिरो कुसिङ्क निःतुम्बेबाल्ले चोगुल्ले नसाःन चोःकमनाबरो ॥”

सुहाङ्कयुक्पाल्ले कुस्साःन य्रेसुरे वेःन्दु?

४३ हक्क्याङ्क य्रेसुःन नियन एगाङ्क आबाङ्क कुलाजेः गालिल थुम लेप्पाङ्क थासिङ्कलो ॥ ४४ (आल्ले य्रेसुरे आबाङ्क अक्खेल्लेःरिक्क तगि पाःतुआङ्क वये “भाङ्कनिङ्कवाःपाःन केबाःप्यनसुजेः आबाङ्क कुबाङ्कभःओ मिङ्कसा इङ्कधाःङ्क मम्बेरुन्तो ॥”) ४५ य्रेसुःन गालिल केरल्ले खम्पोबा मनाहाःरे लाङ्कदाःकमा मबिरुरो थआङ्कभल्ले खङ्कहाःरे यरुसलेम्मो यहुदि चोःकयुम्पो तङ्कनाम्पो मबेआङ्क मवयेल्ले य्रेसुरे चोगुबा निङ्कवाःरे क्रमाबा मिक्सेःन्हाःरे खङ्कहाःरे मनिःसुआङ्क वयेरो ॥

४६ सुजेः याम्पो गालिलबा काना पाङ्कजुम्पो पे ॥ खम्पो सुजेः च्याःत्तिन् चेल्लेक्सेःरे थिः चोगुआङ्क वयेरो ॥ हक्क्याङ्क खम्पोबा लच्छा सुहाङ्कयुक्पाल्ले कुस्साःन कपर्नहुम पाङ्कजुम्पो सारिक्क तुगाआङ्क नेस्सेरो ॥ ४७ खल्ले य्रेसुःन यहुदियालाम गालिलओ केरल्ले त्ये केलःरेबा खम्पोआङ्क खम्पो कुदुम्से पे ॥ खल्ले य्रेसुःन तुमु हक्क्याङ्क कपर्नहुम्पो यरेआङ्क सिःमालिङ्कधा केगप्पाआङ्क केनेबा आस्साःन वेःन्देःरे फाःरेआङ्क पलि फाक्तुरो ॥

४८ य्रेसुरे खेन सुहाङ्कयुक्कपनेमेतु, “खिनिःरे मिक्सेःन नु निङ्कवाःरे क्रमाबा याःम्बक्हाःरे मन्निए थारिक्क आप्फाल्लेआङ्क नसाःन केन्नेजोगुम्मित्तो ॥”

४९ खेन सुहाङ्कयुक्पाल्ले मेतु, “आदाङ्कबे, इङ्कगाःरे आस्साःन मेन्च्छिःएसा येःरेओ ॥”

५० य्रेसुरे खेन मेतु, “पगेःरेओ, केस्साःन हिङ्कलो ॥”

हक्क्याङ्क खल्लेआङ्क य्रेसुरे कुबाःन्नननसाःन चोगुआङ्क थासिङ्कलो ॥ ५१ लाम्पो खेन परे पत्थल्ले कुभा कुसवारोबाहाःरे मेदुमुआङ्क “केस्साःन वेःतरो” मेमेतु ॥ ५२ हक्क्याङ्क आत्तिन् येम्पो वेःतेबे फाःरेआङ्क खङ्कहाःरे सःन्दोसुसिल्ले खङ्कहाःरे अक्खेल्लेःरिक्क नोगपे मबिरु, “मिःप्पा कुमुक्क थिक्क मुक्तेआङ्क वयेल्ले तुक्कमाल्ले लेरुरो ॥” ५३ हक्क्याङ्कले केदुक्पाल्ले कुम्बारे मिःप्पा केस्साःन हिङ्कलो लेःरिक्क य्रेसुरे पाःतुबा येम्पोए केदुक्कपनेवेःतेबा निङ्कवाःरे खोःसुरो ॥ हक्क्याङ्क सुजेः नु कुहिम्पो केवाःरेबा केरेक्के य्रेसुःन नसाःन मेजोगुरो ॥

५४ कङ्कग य्रेसुःन यहुदियालाम गालिलओ त्येआङ्क चोगुबा निसिगेःक्का निङ्कवाःरे क्रमाबा याःम्बक्क वयेरो ॥

ब्रथस्दा वाबाक्को लङ्कलेःङ्कवाःन वेःतेबा

५ खेन एगाङ्क य्रेसुःन यहुदि तङ्कनामेरे लागि थो यरुसलेमे येक्कयक्को पे ॥ २ आल्ले यरुसलेम्मो मेल्लेकुक्क लाम्भेःप्पाल्ले कुबसाङ्क डासि सिल्लाङ्कहाःरे कबिरुङ्क कबुबा हिबेरु पाःन्तो ब्रथस्दा मम्पनाबा वाबाक्थिक्क नेःरे ॥ ३ खम्पो यरिक्क केदुक्का मनाहाःरे-मिक्फःम्बा, लाङ्कसक्का नु लङ्कलेःङ्कवा मनाहाःरे मनेस्सेरो ॥ ((खङ्कहाःरे छिम्मिल्लिङ्क छिम्मिल्लिङ्क लेःरिक्क केमुम्बा च्याःत्तिन् मेहाङ्कघुआङ्क मनेस्सेरो ॥ ४ थेआङ्कभल्ले दाङ्कबाल्ले कुमाङ्कलाइङ्कबान कुभा येन्तो ताआङ्क च्याःत्तिन् मुन्दुल्ले केरेक्केःल्ले तगि च्याःत्तो केलाःप्यनआक्कङ्कबा तुक्का यरेमा कत्तुसाङ्क वेःतरो ॥)) ५ खम्पो केनेबा थिक्क केदुक्का मनाःङ्ग सुमयेत (३८) तङ्कबेआङ्कधो नेस्सेरो ॥ ६ य्रेसुरे खेन मनाःन खम्पो नेस्सेबा निःसु हक्क्याङ्क यरिक्क तङ्कबेआङ्कधो तुक्काङ्क नेरो केलेःरेबा निङ्कवाःरे खोःसुआङ्क सःन्दोसु, “खेजेःरे वेःप्पा केसिराःरे थाङ्कबि ?”

७ खेन केदुक्पाल्ले नोगपे पिरु, “ओरो, आदाङ्कबे, केर खेन वाबाक्कोबा च्याःत्तिन् छिम्मिल्लिङ्क छिम्मिल्लिङ्क लेःरिक्क मुन्निल्ले खम्पो याम्भि केगेःप्पा हाःत्ताङ्क होःप्लो ॥ इङ्कगाःरे खम्पो लाःप्पा तम्पिसन् चोगुङ्कले पत्तल्लेसा वेःरेहाःरे इङ्कगाःरेःल्ले तगि मेलाःते मबेःक्को ॥”

८ य्रेसुरे खेन मेतु, “पगेःरे! हक्क्याङ्क केनेत्ताःन याङ्कसिङ्कङ्कःरेआङ्क थासिङ्कङ्कःरेओ ॥” ९ खिमो खेन मनाःन वेःतेआङ्क केनेत्ताःन याङ्कसिङ्कङ्क थासिङ्कलो ॥

आल्ले कन् निङ्कवाःरे क्रमाबा पाःन्निङ्कग नाःम्सिङ्कयेन्तो पाःक्खेआङ्क वयेरो ॥ १० खल्ले चोगुल्ले यहुदिहाःरे खेन केवेःप्पा मनाःन “खेजेःरे नाःम्सिङ्कयेन्तो केनेत्ताःन पडेमा सामयेथिम्मिल्ले केम्बेनेन्तो” मेमेत्तुरे मेअत्तु ॥

११ कर खल्ले नोगप पिरुसि, “इङगा? याभि क्रवे:म्बा मना:ल्लेए क्रेनेत्ना:न याङसिङङ? आङ थासिङङ? थासिङङ? मत्ताङबारा ॥”

१२ खल्ले चोगुल्ले सङहा? आत्तिन् मना:ल्ले “खने? क्रेनेत्ना:न याङसिङङ? आङ थासिङङ?” क्रमेत्ते लतरिक खन स:न्मदोसु ॥ १३ खन मना:ल्ले सुने? क्रवे:म्बान कुसिङ मेनि:तुन्तो, थआङभल्ले खप्माबा मनालुम्मा यंसु:न इ:म्सिङ पआङ हो:पंतो ॥

१४ याङसि यंसुर खन मना:न माङहिम्मा तुमुआङ मत्तु, “ओमत्ते?, खने? क्रेने? आङ क्रेवा?रो ॥ आल्लेआङधो लायो मजोगान्ने?आ, म:न्ने फा?गर कन्नु:ल्लेआङ यरिक ताप्फ:म्बा पा:न्हा? खने? क्रेडुमु?रो ॥”

१५ खन मना:न पआङ इङगा? क्रवे:म्बाङग यंसु:न्नेरत्छ फा?आङ यहुदि लाम्तो:बाहा? मत्तुसियो ॥

१६ हक्क:ल्ले यहुदिहा?र ना:म्सिङयन्निन्नल्लेन सामयोथिम्मिन फ:न्दु फा?आङ यंसु:न सारिक तुक्ख चा:म्मा मह:क्तुरो ॥ १७ यंसुर खङहा? मत्तुसि, “इङगा? आम्बारेण आल्लो थारिक या:म्बक चोगुर वा?, हक्क:ल्ले इङगा?आङ चोगुङलो ॥” १८ सुने?ग ना:म्सिङयन्तो या:म्बक चा:म्मा मन्नु?मना सामयोथिम्मिन्नक मना?रुन कर निङवा?फुमाङङिन्ने “आम्बारा” पा:तुआङ सुने? निङवा?फुमाङङिन्नु कुदङबा चा:क्सिङ हक्क:ल्ले यहुदि लाम्तो:बाहा?र आक्सल?रिक्साङ सुने? सप्पा पा:ङ लतरिक तम्मिन मजोगु ॥

१९ यंसुर खङहा? अक्तङबा नोगप पिरुसि, “सक्खाए मत्तिङलो, कुस्सा:ल्ले आबाङग थआङ चा:म्मा मसुक्तुन, कर सुने?ग पानुदिङ कुम्बारे चोगुवा पा:न्हा? नि:सुवा कुइसि:क्लक चा:म्मा सुक्तु?रो, थआङभल्ले पानुदिङ पा:ल्ले थ चोगु? बा खने कुस्सा:ल्लेआङ चोगु?रो ॥ २० थआङभल्ले पानुदिङ पा:ल्ले कुस्सा:न तुङमा? तुक्तुआङ सुने? चोगुवा काक या:म्बकिन् ओस:न्धाक्तु?रो ॥ हक्क्याङ कन मना:न व:त्तबानु:ल्लेआङ पयमयम्बा या:म्बक्हा? आबुगान कुस्सा:न ओस:न्धाक्तुबा क्रेनि:सुम्मिल्ले खिनि? निङवा? मारो ॥ २१ थआङभल्ले पानुदिङ पा:ल्ले कसि:बाहा? याम्मा हिङघुसिआङ मन्नुप्पनाबा हिङमन पिरुसिबा कुइसि:क्क कुस्सा:ल्लेआङ निङवा? चोगुसिबा मनाहा? नेत्तिगेन हिङमन पिरुसि?रो ॥ २२ खन्नु:ल्लेआङ यरिक पानुदिङ पा:ल्ले हा:त्ताङ आबाङ खासन मजोगुन, कर काक खासन चा:म्मा युक्किन् कुस्सा:न पिरुआङ वा?रो ॥ २३ खल्ले चोगुल्ले काक मनाहा?र पानुदिङ पा: निङवा?फुमाङङिन् इङधा:ङ मबिरुवा कुइसि:क्क कुस्सा:न्नाङ मबिरुरो ॥ कर आबुगान कुस्सा:न इङधा:ङ मम्बिमनाबाल्लेग कुस्सा: क्रेबाङबा पानुदिङ पा: निङवा?फुमाङङिन्नाङ इङधा:ङ मबिरुन्तो ॥”

२४ इङगा? सक्खाए मत्तिङ, आत्तिल्ले पतिगेन आबा:न्जाकिन् खप्सुआङ इङगा? याभि क्रेबाङबान नसा:न चोगु?, खल्ले मन्नुप्पनाबा हिङमन खो:सुआङ वा?, हक्क्याङ खल्ले सुम्दिङ मघो:सुन, कर सङग तगिसा सि:मन्लाम मन्नुप्पनाबा हिङमन्ना चत्तिङ पआङ वा?रो ॥ २५ इङगा? सक्खाए मत्तिङ, आल्ले यम्मिन् तार पत्तो, कसि:बाहा?र निङवा?फुसा:ल्ले कुइक्ला:न मघप्सु? हक्क्याङ कुइक्ला:न क्रेम्बाहा? महिङलो हक्क्याङ सक्खाए खन यम्मिङग आल्लोएरो ॥ २६ थआङभल्ले पानुदिङ पा: निङवा?फुमाङङिन् काक नेत्तिगेन हिङमन्निन्न कुबुन्तो, हक्कल?रिक्क कुस्सा:न्नाङ मन्नुप्पनाबा हिङमन क्विवा चोगुआङ वा?रो ॥ २७ हक्क्याङ निङवा?फुमाङङिल्ले सुने? काक मन्छाम सुवाङ सम्दाङ खासन चा:म्मा फा?आङ युक् पिरुआङ वा?, थआङभल्ले सुने?ग मन्छाम्सा:रो ॥

२८ “खिनि? निङवा? ममयम्मिन्ने?, सक्खाए अक्तङबा येम तार पत्त, खन यम्मोग इप्पुङडोवा काक कुसिक्त्हा?र निङवा?फुसा:ल्ले कुइक्ला:न मघप्सुआङ २९ खङहा? सि:मन्लाम याम्मा महिङ-नु:वा या:म्बक क्रेजो:क्पाहा?र मन्नुप्पनाबा हिङमन मघो:सु?, कर फेन या:म्बक क्रेजो:क्पा करक्त्त सुम्दिङ मघो:सु?रो ॥”

३० इङगा? आबाङग थआङ चा:म्मा मसुक्कान्तो, कर इङगा? खप्सुङबा कुइसि:क्लक खासन चोगुङलो, हक्क्याङ इङगा? चोगुङबा खासिन्निन् सामयानिबा चा:क्लो, थआङभल्ले

३१ २५ कसि:बाहा?-कनफा?इन् नासिङगान थक्को मे:न, कर याम्साप्पोन सि:मन्तो ॥ लायो क्रेजो:क्पा काक मन्छाम याभि याम्साप्पो मसि:आङ संमायङसङ मबे:क कर दाङबा यंसु:न नसा:न क्रेजो:क्पाहा? ताङमस:प्याङ निङवा?फुमाङङिन्नु मन्नुप्पनाबा हिङमन मघो:सु? ॥



इङगा? आबाङ् आनिङ्वा?इल्ले थापुबा थेआङ् मज्जोःक्कान्, कर याप्पि क्रेबाङ्बाल्ले कुनिङ्वा? कुइसिःक्कलक चोगुङ्लो ॥

येसुरे कुदोःन्दिन

३१ “इङगा? आयाःम्बओ आबाङ् तोःन्दि पिरुङ्गन् फा?ग्ग इङगा? आदोःन्दिनसक्खा म्बोःङ्गन्ल्लो ॥ \*\*३२ कर इङगा? आयाःम्बओ तोःन्दि क्रेबिबाङ्ग व?धिक वा?रो ॥ ह्क्क्याङ् सुन? कुदोःन्दिङ्ग सक्खा चोःक्लो ॥” ††

३२ सक्खाए खिनि? बन्दिस्मा क्रेबिबा यहुन्नारो कुबाःन् स्वस्स क्रेबाङ्घुम्मिसम ह्क्क्याङ् सक्खाःल्ले कुयाःम्बओ सुन? तोःन्दि पिरुआङ् वा?रो ॥ ३३ इङगा? आयाःम्बओ मन्च्छाम याप्पिमहा?रेन तोःन्दि चाहाबा मज्जोःक्कान्तो, कर कन् काक पाःन्हा?ग्ग खिनि? सन्नप कघोःसुम्म फा?आङ् मत्तिङ्गारो ॥ ३४ यहुन्नाःङ्ग समि कुइसिःक क्रेदिःप्या नु ओःत्ति क्रेबिबा वय ह्क्क्याङ् सप्फाधिसाङ् सुन? कुओःत्तिःन खिनि? सिरा? थाङ्गरो, ३५ कर इङगा? आयाःम्बओ यहुन्नाःल्ले कुदोःन्दिन्नुःल्लेआङ् यम्बा तोःन्दि वा?, स्वङ्ग चोगुङ्गल वा?आबा आम्बार चोःक्मा सुःप्मा फा?आङ् पिराङ्गवा याःम्बक्किल्लेए पानुदिङ्ग आम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पाङ्घाङ्गवा फा?आङ् तोःन्दि क्रेबिरिरो ॥ ३६ ह्क्क्याङ् याप्पि क्रेबाङ्गवा पानुदिङ्ग पाःल्ले इङगा? आयाःम्बओ तोःन्दि पिरुआङ् वा?रो ॥ खिनि? आप्फाल्लेआङ् कुबाःन् मङ्गम्म नु सुन? मेन्निए क्रेवयि?रो ॥ ३७ सुन? पाःतुबा कुबाःन्जाक्कन खिनि?ओ मवा?नेन्लो थेआङ्भल्ले सुन? पाङ्घुबा मनाःन् खिनि? नसाःन् केन्जोगुम्मिन्तो ॥ ३८ खिनि?ग सामयोसाप्ताःन् नुःरिक्काङ् क्रेनिःरुन्तो थेआङ्भल्ले सप्पोलाम मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन खोःसुम्भे फा?आङ् निङ्वा? क्रेदःतुम, कर खेन सामयोसाप्ताःल्लेए इङगा? आयाःम्बओ तोःन्दि क्रेबिरि?रो ॥ ३९ ह्क्कसाङ् खिनि? इङगा?ओ ताःमाआङ् मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन खोःमा निङ्वा? केन्जोगुम्मिन्तो ॥

४१ “इङगा?ग मन्च्छाम याप्पिरे अनारा मभोःसुर मेल?आन्तो ॥ ४२ कर खिनि? आक्कतङ्गवा क्रेजोगि? फा?आङ् कुसिङ्ग निःत्तिङ्गलो ॥ खिनि? निङ्वा?ओलाम निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मिःम्भि क्रेम्मत्तुम्मिन्वान इङगा? निःसुङ्गलो ॥ ४३ इङगा? पानुदिङ्ग आम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले युक् पिराङ्गडाङ् पाङ्घाङ्गसाङ् याप्पि लाङ्गोन्दाःक्तिन्तो कर वे?हा? हाःल्लेआङ् युक् मेम्बिए आबाङ् सुनि? युक्को क्रेदाःबाहा? खिनि? लाङ्गोदाःक्तुम्मिसन्तो ॥ ४४ खिनि? आबाङ् मिङ्गसो इङ्घाःङ् क्रेबिआसि, कर थिक्कलक निङ्वा?फुमाङ्गलाम क्रेदाःबा मिङ्गसो इङ्घाःङ्ङिङ्ग क्रेङ्गोःत्तुम्मिन्, ह्क्कःल्ले आक्खल?रिक् खिनि? याप्पि नसाःन् चोःक्मा क्रेसुक्किंवे ?”

४५ “ह्क्कसाङ् इङगा? पानुदिङ्ग पाःल्ले कुदगि आप्पिक्क मग्गुःत्तिङ्ङिन्तो, कर खिनि? निङ्गसाङ् क्रेजोगुम्भा मोसारो कुसामयोथिम्मिल्लेए खिनि? आप्पिक्क क्रेगुःत्ति?रो ॥ ४६ सक्खाए मोसाःन् नसाःन् क्रेजोगुम्मिल्लेग इङगा? याप्पि नसाःन् क्रेजोगिबारो, थेआङ्भल्ले स्वल्ले आयाःम्बओ सापुआङ् पल्लो ॥ ४७ कर खिनि? मोसारो सापुबा पाःन्नाए नसाःन् केन्जोगुम्मिन्निन्ल्ले आक्खल?रिक् इङगा? याप्पि नसाःन् क्रेजोगि?वे ?”

येसुरे ह्न्दिङ्ग डासि मनाहा? चाज्जाःतुसि?

मत्ति १४.१३-२१, मर्कुस ६.३०-४४, लुका ९.१०-१७

१ याङ्गसि येसुःन् गालिल वारक्किल्ले नाधाःम्ब पे ॥ (स्वङ्ग तिबेरियस वारक्काङ् मेमेतुरो ॥)  
 २ यरिक् मनाहा?रे सुन? मेदिन्दु, थेआङ्भल्ले सुन? क्रेदुक्पाहा? वेःन्दुसिबा निङ्वा? क्रेमावा मिक्सःन्हा? मेनिःसुआङ् मेवयरो ॥ ३ येसुःन् थो कोःक्माओ पे ह्क्क्याङ् कुहु?साम्बाहा?नु युङ्गिसङ्गलो ॥ ४ खेन यम्मा यह्दि चोःकयुम्मा तङ्गनाम्मिन निःत्ताङ्ङ त्ये चुरेआङ् वयरो ॥  
 ५ ह्क्क्याङ् मनाहा? सुन?ओ मधाङ्गे मेबल्लेवा येसुरे निःसुसिआङ् फिलिप्पेन सेःन्दोसु, “आल्ले आप्पिन्नु खेरःङ्ङिन् आङ्ङुम्माङ् कन् मनाहा? आज्जाःतुम्मिम्बावे ?” ६ सुन? फिलिप्पेन

\*\*५ :३१ यह्दि सामयोथिम कुइसिःक पाःप्पनाबा पाःन्निन् सक्खा चोःक्मा फा?आङ् मत्तिङ्ग तोःन्दि चाहाबा क्रेजोःक्का वय ॥

††५ :३२ येसुरे पानुदिङ्ग कुम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बओ पाःतुर पत् ॥

कुनिडवा? सा?मा फा?आइ अक्खल?रिक मत्तुवारो, थ?आइभल्ले यंसुर थ? चोगुड केल?वान तगिसा कुनिडवा?ओ वयरो ॥

७ फिलिपंर नोगप पिरु, “आदाडबे, आनि?ग किपत्तिल्छ (२००) याडल्ले ##खर:ड आइडुम्माड कन मनाहा?ग च? च?रक आबिरुम्मिसाड आनयोसुम्मिसन्तो ॥”

८ हक्कयाड यंसुर वे?स्मा कुहु?साम्बा सिमान पतरुसर कुन्सा? आन्दिरयासल्ले अक्ख पा:तुरो, ९ “कम्पो चुक्पाधिकल्ले डसि ह:किस: खर:ड नु नेत्तिल्छ डसा कत्तु?, कर कम्म्याक यरिक मनाहा? आक्खल?रिक यामासिबे ?”

१० यंसुर कुहु?साम्बाहा? अक्खल?रिक मुरा मत्तुसि, “करक मनाहा? युड पाडघम्मिसम्?ओ ॥” हक्कयाड खंडहा? यरिक या:न कयुडबा नेनबा तेन्ना युडसबाडघुसि ॥ हक्कयाड संप्पो मन्छुमा? हिन्जा?बित्छाहा? मन्नि:त्तिल्छडड यम्बित्छा?हा?रक ह्निन्छड डसि (५०००) यारिक मवयरो ॥ ११ यंसुर सन खर:डडिन सप्सुआड निडवा?फुमाडडिन नोगान पिरु हक्कयाड सन मनाहा? हा:तुसि ॥ हक्कयाड डसा:न्नाड बा हक्कल?रिकक सुनि? याया हा:तुसिरो ॥

१२ सन काक मनाहा?र साधा मजआड यंसुर कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “काक कुजि केनम्बाहा? सुप्सम्?ओ, कुजिथिककाड चामसा:कन्न्तरो ॥” १३ हक्कयाड सन डसि ह:किस: खर:डहा? मनाहा?र मजआड कुजि केनम्बा खर:डहा? मसुप्सुल्लेग थिकन्त नइमाने तिमस !

१४ हक्कयाड मनाहा?र सुने? चोगुबा निडवा? क्रमाबा मिक्स:न्निन मनि:सुआड अक्खे म्बेवा:तु, “इक्सादिड साम्बे:कमा ता: ल?रिक निडसाड चो:कमनाबा माडनिडवा?पा:न केबा:प्याडग सक्खासाड सुने?एरो ॥” १५ मनाहा?र साक्कल्लेक्काड सुनि? हाड चो:कमा निडवा? मजोगुआड वा? केल?वान यंसुर निडवा? सो:सुआड सुने? एकल:कथा को:कमाओ परो ॥

यंसु:न च्वा:त सम्दाड लाडघे:क

मत्ति १४.२२-३३, मर्कुस ६.४५-५२

१६ हक्कयाड यु:न्त्तिक पो:क्खआड कुहु?साम्बाहा? सन को:कमाओलाम यो मध्येआड वरक्कल्ले कुर्याओ यंसु:न महाडधुरो ॥ १७ कर खादामसाड सुने? संप्पो मयनेन्बाल्ले चोगुल्ले कुहु?साम्बाहा? ख:डबेओ मला:सआड नाहाडदाड कपर्नहुम पाडजुम लेप्पाड मधासिडलो ॥ १८ खंडहा? मबेर मबत्तुल्ले वरक्को किप्पा केषु:बा सुरित केजडडिन हु:मा ह:क्तेआड वामेत्तिल्छडिन पोगरो ॥ १९ खंडहा? डसि-तुक्खि (५-६) किलामितर मबेआड मवयल्ले खंडहा?र हक्कधत्त यंसु:न च्वा:त्तो लाडघेगार सुनि? पसाड फेरर पत्तुबा मनि:सुआड खंडहा? सा?रिक मगिसरो ॥ २० कर यंसुर खंडहा? मत्तुसि, “इडगा? यंसुआ, मगिसम्मिन्ने? ॥”

२१ हक्क:ल्ले कुहु?साम्बाहा? मस:त्तेर सुने? ख:डबेओ मयुक्खुरो ॥ हक्कयाड खंडहा? मबेर मबत्तुबा तेन्ना खिमा सुनि? ख:डबेन कररो ॥

हिडमन्तेन खर:ड

२२ हक्कयाड वरक्कल्ले नाधा:म्बि केवा?बा मनाहा?र थिकलक ख:डबेन नेस्खेबा मनि:सु हक्कयाड यंसु:न ख:डबेओ कुहु?साम्बाहा?नु मला:सम्बा कर सुने? कुहु?साम्बाहा?रक मबेबा पा:न्निन कुदा:न्दिकमारक कुसिड मनि:तु ॥ २३ हक्कयाड दाडबाल्ले नोगान पिरुआड मनाहा?र यरिक खर:डहा? मजबा तेन्निन्तले कुबेसाड तिबरियस यकयक्कानु कुमा ख:डबेहा? संप्पो मगोर ॥ २४ यंसु:न नु कुहु?साम्बाहा? संप्पो महा:प केल?बा निडवा? मघो:सुआड याम्पो सन मनाहा? सन ख:डबेहा?ओ मला:सआड नाहाडदाड कपर्नहुम्पो यंसुर कुगो:त्तु मबेरो ॥

२५ खंडहा? वरक्कल्ले नाधा:म्बि मगोरल्ले यंसु:न मडमुआड स:न्मदोसु “सिक्खाम्बे, सने? आप्फाल्ले कम्पो कभेरबे ?”

२६ यंसुर खंडहा? नोगप पिरुसि, सक्खाए मत्तिड, खिनि? निडवा? क्रमाबा मिक्स:न्निन केनि:सुम्माड म:न, कर खाधा खर:डडिन केजाम्माडने याम्पि केगो:त्तिवारो ॥ २७ खिनि?

##६ :७ गिरक पा:न्दाडडो किपत्तिल्छ (२००) दिनारि पो:डलो ॥ सन फा?इन थिकपांर यत्तिल्छ (८) लाओ थगुबा याड यारिक पो:डलो ॥ थिक दिनारि फा?इन थिक युप्पा याडित्तिल्छ पो:डलो ॥

चागोसोःक्याआङ् क्रेबेःक्या कुजार लागि याःम्बक मेजोगोम्मिनोः, कर इङ्गा? मन्छाम्साःल्ले पिनिङ्बा मन्नुभनाबा हिङ्मन थारिक क्रेधःप्पा कुजाओ निङ्वा? पिरम्म? थआङ्भल्ले पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले बा हेक्के चोःक्सए इङ्गा? युक् पिराङ्ङाङ् वा?रो ॥

२८ हेक्केःल्ले खङ्हा? सुने? सःन्मदोसु, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आनिग थ चोगुम्बेबा निङ्वा? इःतुबे?”

२९ यंसुरे खङ्हा? नोगप पिरुसि, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले क्युयाःम्बक्किङ्ग सुने? पाङ्घुबा मनाःन नसाःन क्रेजोगुम्बे फा?आङ् निङ्वा? चागु?रो ॥”

३० खल्ले चागुल्ले खङ्हा? सुने? सःन्मदोसु, “आक्तङ्बा निङ्वा? क्रेमाबा मिक्सःन क्रेजोगुआङ् आनिग नसाःन चोःक्कासिगबाबे? आनिग लागि खने? थ क्रेजोगुबे? ३१ आनिगे सुभेबा ताक्थेबाहा?रंग यःङ्घादन्नो मन्नाःनमज ॥ सामयोसाप्ताओ अक्सल?रिके सात्तेआङ् पत, ‘निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खङ्हा? साङ्गराम्पदाङ्लामे खरेःङ्ङिन चामा पिरुसिरो ॥” ॥

३२ यंसुरे मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, मोसार खिनि? क्रेबिरेबा खरेःङ्ङिङ्ग साङ्गराम्पदाङ्बा मेःन, कर साङ्गराम्पदाङ्लामे खने सक्खाबा खरेःङ्ङिन पानुदिङ् आम्बारने क्रेबिरेबारे ॥ ३३ थआङ्भल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सक्खाबा कुधरेःङ्ङिङ्ग साङ्गराम्पदाङ्लामे क्युःबाआङ् मन्छामे याम्पिहा? नेत्तिगेन हिङ्मन क्रेबिबान्नेरो”

३४ खङ्हा?रे मत्तु, “आदाङ्ब, खने खरेःङ्ङिन सदादिङ् याम्पि आबिरे?ओ ॥”

३५ यंसुरे खङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाबा हिङ्मन क्रेबिबा खरेःङ्ङारो, इङ्गा?ओ क्रेदाःवाने याम्पो आफ्फाल्लेआङ् कुसत्सलाःक्तेन, हेक्क्याङ् इङ्गा? याम्पि नसाःन क्रेजोःक्पेनयाम्पो आफ्फाल्लेआङ् कुवामेमिःक्तेन्तो ॥ ३६ कर इङ्गा? याम्पि आगेनिःसिसाङ् नसाःन आगेनजागिन फा?आङ् सक्खाए मत्तिङ्ङाङ् वा?रो ॥ ३७ पानुदिङ् पाःल्ले पिआबाहा? क्रेक इङ्गा?ओ मदाः?, हेक्क्याङ् आत्तिन इङ्गा?ओ ताः खने आफ्फाल्लेआङ् मलेरुङ्ङिल्लो ॥ ३८ इङ्गा?गे इक्सादिङ् साम्बेःकमो साङ्गराम्पदाङ्लामे आनिङ्वा? हेक्के चोःक्स मन्दाबेन्नेलो कर पानुदिङ् आम्बारे कुनिङ्वा? कुइसिःक चोःक्स पाङ्घाङ्ङाङ् त्याङ्बारे ॥ ३९ हेक्क्याङ् याम्पि क्रेबाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? पिराङ्बा लत्थिक्काङ् मेम्माए कत्तुङ्ङिसिङ्गल हेक्क्याङ् कुनुम्मा येन्ने कुहिङ्गवेत्त चागुङ्ङिसिङ्गल क्रेल?बा सुने? कुनिङ्वा? वा?रो ॥ ४० थआङ्भल्ले कुस्साःन क्रेनिःबाआङ् नसाःन क्रेजोःक्या क्रेकते मन्नुभनाबा हिङ्मन मेघोःसुरे क्रेल?बा पानुदिङ् आम्बारे कुनिङ्वा? वा?रो ॥ हेक्क्याङ् कुनुम्मा येन्ने खङ्हा? कुहिङ्गवेत्त चागुङ्ङिसिङ्गलो ॥”

४१ हेक्क्याङ् यहुदिहा?रे “यंसुरे इङ्गा? साङ्गराम्पदाङ्लामे क्युःबा खरेःङ्ङा” पाःतुबा पाःन्ने सुनि? निङ्वा? मेदयेन्नेन्नाङ् मुनुक्नुक ले?मा मेहःक्तेरो ॥ ४२ खङ्हा? अक्स मेमत्तिङ्ङिङ्, “कने युसुफे कुस्साः येसुःने मेःम्बि? कल्ले कुम्बा कुम्मासि आनि? कुसिङ् आनिःत्तुम्सिम्बि? हेक्केःल्ले आक्खेआङ् खल्ले ‘इङ्गा? साङ्गराम्पदाङ्लामे त्याङ्बा’ पाःम्मा सुक्तुबाबे?”

४३ कर येसुरे खङ्हा? नोगप पिरुसि, “खिनि? मुनुक्नुक मले?रम्मिनो?, ४४ थआङ्भल्ले इङ्गा? याम्पि क्रेबाङ्बा पानुदिङ् पाःल्ले मनाहा? इङ्गा?ओ ताःमा निङ्वा? मेबिरेन्सिन्ने थारिक आत्तिन्नाङ् इङ्गा?ओ ताःमा मन्छुक्तेन्नेलो ॥ खङ्हा? मेदाने फा?गेर इङ्गा? कुनुम्मा येन्ने कुहिङ्गवेत्त चागुङ्ङिसिङ्गलो ॥ ४५ माङ्निङ्वा?पाःन क्रेबाःप्पाहा?रे सुनि? साप्पन्ना अक्सल?रिके मेसाप्ताआङ् पत, ‘खङ्हा?गे क्रेक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले हु?रुसिबा मेबोःङ्गलो ॥’ \*पानुदिङ् पाःल्ले कुबाःन क्रेभेम्बाहा? नु सुने?लाम्बा क्रेहु?रुसिङ्बाहा? क्रेक इङ्गा?ओ मदारो ॥ ४६ आत्तिल्लेआङ् पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन मेन्निए वा?रो, कर निङ्वा?फुमाङ्ङलामे क्रेदाःबाल्लेरक निःसुआङ् वा?रो ॥ ४७ इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, इङ्गा? नसाःन क्रेजोःक्पेन्ने मन्नुभनाबा हिङ्मन वा?रो ॥ ४८ इङ्गा?ए सक्खाबा हिङ्मन क्रेबिबा खरेःङ्ङारो ॥ ४९ खिनि? सुभेबा ताक्थेबाहा?रे यःङ्घादन्ने

॥६:३१ लाम्दिःक १६,४, निङ्वा?फुसाप्तो सुमे ७८,२४ ओ ओमत्ते? ॥ मिसरलामे इसराइलिया? कनान लेम्माङ् लाम्दिःक मेजोगोल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खने यःङ्घादन्ने साङ्गराम्पदाङ्लामे “मन्ना” मेभनाबा कुजा थाःसु पिरुसिरो ॥

॥६:३२ यहुदिहा?रे लागि काक्नु क्येक्पा चामा कुजा खरेःङ् वये ॥ मोसार पिरुसिबा खरेःङ्ङिन नासिङ्गने थक्किल्ले लागि वये, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुसिबा खरेःङ्ङिङ्ग येसुःन्नेलो ॥

\*६:४५ येसैया ५४,१३

मन्ना मज्जासङ्ग मस्यरो ॥ ५० कर साङ्गराम्पदाङ्गलाम् क्रयुःबा खरःङ्गिन् कप्पो वाऱरो, आत्तिन् मनाःल्ले कन् चः खन् मसिःत्तेन्तो ॥ ५१ इङ्गाऱए खन् साङ्गराम्पदाङ्गलाम् क्रयुःबा मन्नुप्पनावा हिङ्गमन् क्विबा खरःङ्गारो ॥ हाःल्ले कन् खरःङ्गिन् चःऱ खङ्ग सदादिङ्ग हिङ्गलो ॥ कन् खरःङ्गिङ्ग नासिङ्गान् आधक्किन्नेरो ॥ इक्सादिङ्ग खाम्बःक्मोबा मन्च्छाम् याम्पिहाऱ मेहिङ्गल फाऱआङ् कन्निन्पिरुङ्गसिङ्गलो ॥

५२ हक्क्याङ्ग सप्पो क्वाऱबा यह्दिहाऱरे कन् पाःन्निन् मघ्पसुआङ्ग सुनिऱ लुम्मो “कन् मनाःल्ले आवखलऱरिक्काङ्ग नासिङ्गान् कुधक्किन् चामा फाऱआङ्ग पिमा आसुक्पाव् ?” म्बाःतुर पाःन्धङ्ग चाःक्मा मंहःक्तेरो ॥

५३ हक्कःल्ले यंसुर खङ्गाऱ मत्तुसि, “इङ्गाऱ सक्खाए मत्तिङ्ग, मन्च्छाम्साःल्ले कुधक्किन् मन्जाए नु कुमाक्खिऱइन् मन्धुङ्ग थारिक् खिनिऱओ मन्नुप्पनावा हिङ्गमन् म्वाऱत्तेन्तो ॥ ५४ कर इङ्गाऱ आधक्किन् क्जाबा नु आमक्खिऱ क्धुङ्गाल्ले मन्नुप्पनावा हिङ्गमन्निन् कत्तुरो ॥ हक्क्याङ्ग खन् कुनुम्मा यन्तो इङ्गाऱ कुहिङ्गत्त चोगुङ्गलो ॥ ५५ थआङ्गल्ले इङ्गाऱ आधक्किन् हक्क्याङ्ग आमक्खिऱइन्सक्खावा चामा थुङ्गमा चारो ॥ ५६ इङ्गाऱ आधक्किन् क्जावानु आमक्खिऱ क्धुङ्गवान् इङ्गाऱओ वाऱ हक्क्याङ्ग इङ्गाऱ सुन्नेऱओ वाऱारो ॥ ५७ हिङ्गमन्दाङ्गवा पानुदिङ्ग पाःल्ले इङ्गाऱ पाङ्घाङ्ग हक्क्याङ्ग सुन्नेऱ चोगुल्ले हिङ्गवावा कुडिसिःक् इङ्गाऱ आधक्किन् क्जावान्नाङ्ग इङ्गाऱ चोगुङ्गिल्ले हिङ्गलो ॥ ५८ कन् आधक्किन्ने साङ्गराम्पदाङ्गलाम् क्रयुःबा खरःङ्गलो ॥ खिनिऱ सुध्वा ताक्खिबाहाऱरे मन्नाःन् मज्जाङ्ग मस्य कर कन् खरःङ्गिन् क्जाःवाङ्ग सदादिङ्ग हिङ्गलो ॥ ५९ यंसुर कन् पाःन्निन् कपर्नहुम्मोबा यह्दि चुम्तुङ्गहिम्मो हुऱरुसिल्ले पाःत्तुबरो ॥

यरिक हुऱसाम्बाहाऱरे यंसुःन् तिम्मा म्लेरुऱ

६० कन् पाःन्निन् मघ्पसुआङ्ग यरिक हुऱसाम्बाहाऱरे अक्खे म्बाःत्तु, “कन् पाःन्निङ्ग क्साक्पा निसाम्तो ॥ कन् हाःल्ले नाःप्मा सुक्त्तुव् ?” †

६१ यंसुर कुहुऱसाम्बाहाऱ मनुक्कुक् म्लेऱरेबा निङ्गवाऱ सोःसुआङ्ग खङ्गाऱ मत्तुसि, “कल्ले खिनिऱ निङ्गवाऱ खःसुवि ? ६२ मन्च्छाम्साःन् तगि आत्ति वयं सप्पोए याम्मो नुःङ्ग पःक्पा खिनिऱ क्निःसुम्मिल्ले आक्खे क्वाःत्तुम्ब ? ६३ ससमाङ्गिल्ले मन्नुप्पनावा हिङ्गमन्निन् आविऱरो, कर मन्च्छाम् थुम्मिल्ले थआङ्ग चाःक्मा मसुक्त्तुन्तो ॥ इङ्गाऱ मत्तिङ्गवा पाःन्जाक्हाऱ याम्साम नु हिङ्गमन्तो ॥ ६४ कर खिनिऱओ कुमाऱ इङ्गाऱ नसाःन् आङ्गिन्नि ॥” (थआङ्गल्ले यंसुर कुहःक्खिङ्गानुए आत्तिन्हाऱरे सुन्नेऱ नसाःन् मन्जाङ्गान् हक्क्याङ्ग हाःल्ले सुन्नेऱ इङ्गलेक्त्तुऱ क्कलऱवान् निःसुआङ्ग वयरो ॥) ६५ हक्क्याङ्ग सुन्नेऱ मत्तुसि, “सल्ले चोगुल्ले मन्च्छाम् याम्पिहाऱ पानुदिङ्ग पाःल्ले म्म्बिए थारिक् इङ्गाऱओ ताःमा मन्धुक्कन्ते लऱरिक् पाःत्तुङ्गवा पाःन्निन्ते कुवःन् बा खन्ते ॥”

६६ कन् यम्माङ्गधो यरिक कुहुऱसाम्बाहाऱरे सुन्नेऱ पक्खेऱआङ्ग म्बरो हक्क्याङ्ग सुन्नेऱनु याम्मो लाङ्गमङ्गघःत्तेन्तो ॥

६७ हक्क्याङ्ग यंसुर थिक्त्तेत्त (१२) कुहुऱसाम्बाहाऱ लेप्पाङ्ग हिसिङ्गङ्ग मत्तुसि, “खिनिऱआङ्ग याम्पि आङ्गलेरिऱआङ्ग क्कवगिबावि ?”

६८ सिमोन् पत्तुरसर नागप् पिरु, “आदाङ्गवे, हाःल्लो पगिगवावे ? खनेऱरक् मन्नुप्पनावा हिङ्गमन् क्विबा पाःन्जाक्किन् केगत्तुरो ॥ ६९ खनेऱग निङ्गवाऱफुमाङ्गिल्ले क्वाङ्गवा सस कुमनाःन्नेऱ फाऱआङ्ग आनिश निःसुम्भे हक्क्याङ्ग नसाःन् चोगुम्भेआङ्ग वाऱरो ॥”

७० हक्क्याङ्ग यंसुर मत्तुसि, “इङ्गाऱ खिनिऱ थिक्त्तेत्ताऱ सःक्किङ्गङ्ग वाऱारो, कर खिनिऱओ थिक्किन् माफ्फन्साम् पोःक्खेआङ्ग वाऱरो ॥” ७१ (यंसुर थिक्त्तेत्त हुऱसाम्बाहाऱओ थिक् सिमोन्

† ५१ गिरक् पाःन्दाङ्गो “आक्कसा” साप्तेआङ्ग पत्तो ॥

‡ ६० यह्दि सामयोथिम्मो माक्खिऱ चामा मन्नुऱमना थिम् वयं, हक्कःल्ले यंसुर पाःत्तुवा पाःन्निन् कुहुऱसाम्बाहाऱरे कुसिङ्ग मन्निःत्तुन् ॥

इस्करियोतर कुस्साः यहुदा इस्करियोतर कुयाःम्बओ पाःतुआड वयं ॥ खल्ले ताःन्दि सुने? इडलेकतुरो ॥)

यसुःन नु कुन्सा?सि

१ खन एगाड यसुःन गालिल थुम खिखा पाडभ?हा?ओ ताककन्दर वयरो ॥ सुने?ग यहुदिया थुम्ताम माःडघाए वा?मा निडवा? चोगु, थआडभल्ले यहुदि लाम्तोःवाहा?र सुने? सप्पा फा?आड मसुगुर मवयरो ॥ २ कर यहुदिहा?र सुनि? साःडगाहिम् तडनाम्मिन् ॥ ताःमा इःतल्ले ३ कुन्सा?सिरे यसुःन अक्ख मसत्तु, “सुने? कन् तन्निन ले?ओ आड यहुदियाओ पग?ओ, खल्ले चोगुल्ले सप्पा खन? कजोगुवा निडवा? क्रमावा याःम्बकहा? वे? केहु?साम्बाहा?र आड मनिःसुररो ॥ ४ आत्तिन् मनाःल्ले कुमिडसा कुधाःडसा फोःमा निडवा? चोगु?, खन चिडसिडमा मनु?नन्तो ॥ हक्कल?रिक सुने?आड निडवा? क्रमावा याःम्बकहा? कजोगुर केवा?ने फा?गुर इक्सादिड? साम्बःकमो आसःन्धाक्सिडड?ओ ॥” ५ थआडभल्ले आवाड कुन्सा?सिरे आड सुने? नामन्छा?रुन्तो ॥

६ यसुर नोगप पिरुसि, “इडगा? आयम्मिन् मन्दाए वा?रो ॥ खिनि?ग आप्फाल्लेसाड पःकमा कसुवित्त?रो, ७ इक्सादिड? साम्बःकमोवाहा?र खिनि? चिःप्पा क्रमेन्छुवित्तन्तो, कर खडहा?र मजोगुवा याःम्बकहा? ताफ्फःम्बा चोःक मत्तुडसिडबाल्ले चोगुल्ले इडगा? मजिःतारो ॥ ८ तडनाम्मा खिनि? था यरुसलेम्मा पगोम्म?ओ ॥ इडगा? आल्लो मवःककान, थआडभल्ले इडगा? आयम्मिन् मन्दाए वा?रो ॥” ९ यसुर अक्ख पाःतुर गालिलओए वयं लारो ॥

यसुर तडनाम्मा हु?रुसि?

१० कर यसुर कुन्सा?सि तडनाम्मा मवे हक्कयाड यसुःन्नाड आत्तिन् मनाहा?र आड मन्निण स्वाःताड यरुसलेम्मा परो ॥ ११ आल्ले तडनाम्मा यहुदि लाम्तोःवाहा?र सुने? मगोःतुर अक्ख मवाःतु, “कन् मनाःन आत्तान पवे ?”

१२ यरिक मनाहा?र यसुर कुयाःम्बओ स्वाःताड मज्जेक्सु ॥ कुभारो मवाःतु, “सुने?ग नुःवा मनारो” कर वे?हा?र मवाःतु, “मिःन, खल्लेग मनाहा? इडलेकतुसिरे वा?रो ॥” १३ कर यहुदि लाम्तोःवाहा?र मगिरुसिबाल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हा?आड मनाहा?र मघेप्सुर यसुर कुयाःम्बओ मम्बारन्तो ॥

१४ हक्कयाड तडनाम्मिल्ले कुलुम्मा यसुःन माडहिम्मा था पआड मनाहा? निसाम हु?मा हेःक्तुसिरो ॥ १५ यहुदि लाम्तोःवाहा?र सुने? कुनिसाम्मिन् मघेप्सुआड सुनि? निडवा? मय्यर अक्खल?रिक मवाःतु, “कन् मनाःल्ले मन्हु?सिडड? आक्खल?रिक आनि? हक्क कन् निसाम्मिन् लेस्सुवे ?”

१६ यसुर खडहा? नोगप पिरुसि, “इडगा? आनिसाम्मिडग आवाड इडगा?इन् मःन्तो, कर कडग इडगा? याप्पि कवाडवा निडवा?फुमाडलाम त्यबारो ॥ १७ आत्तिन् मनाःल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? हक्क चोःकमा निडवा? चोगु?, खल्ले इडगा? आनिसाम्मिन् निडवा?फुमाडलाम्बा त्यबावि इडगा? आवाड पाःतुडबावि फा?आड कुसिड निःतुरो ॥ १८ आवाड युक्कोलामकवाःप्पाहा?रग आवाड मिडसा इडधाःड मगोःतुरो, कर आत्तिल्ले सुने? कवाडबान मिडसा इडधाःड पिमा निडवा? चोगु?, खल्ले सक्खा पाःन पाःतुरो ॥ हक्कयाड सुने?ओ थआड इडलेकपा पाःन होःप्लो ॥ १९ मोसार खिनि? सामयोथिम कबिरि, कर खिनि? आत्तिन्हा?र आड केन्डःतुम्मिन् केन्नाःतुम्मिन् ॥ हक्कःल्ले थआड खिनि? याप्पि सप्पा क्रगोःत्तिबाव ?”

२० खन मनाहा?र सुने? नोगप मबिरु, “खने?ग फेन्साम्मिल्ले क्रयाडघेआड केवा?रो !हाःल्ले खने? सप्पा क्रगोःत्तेव ?”

२१ यसुर खडहा? नोगप पिरुसि, “इडगा?ग लच्छा मनाधिक नाःम्सिडमा येन्नो नुसुडडिल्ले खिनि? निडवा? मयरो ॥ २२ कर खिनि?आड मोसार कबिरिवा हर्दा हक्कमा सामयोथिम्मिन् केनाःतुम्

॥ ७ :२ यहुदिहा?र सुनि? पाधेवाहा? एःक्सादन्तो लिबोःड(४०) तडवे थारिक लाम्दिःक मजोगुवा निडवा?सीओ कन् तडनाम्मा साःडगाहिम् मजोगु ॥ यरिक यहुदिहा?र यहुदिया थुम्मावा यरुसलेम यक्कयक्को मवेआड यत्नाम थारिक कन् तडनाम्मिन् मैदोःसुरो (लेवि २३.३३-४३, सामयोथिमइडजाःड १६.१३-१६) ॥

कडःतुम्माड नाःम्सिडयन्नोए सिनि? साःहा?रेन हर्दा कहेगुम कबिरुम्सिम्मिल्ले सिनि?आड सामयोथिम्मिन क्रभेःन्दुम्लो ॥ (सकसाःल्ले कन् हर्दा हेकमा सामयोथिम्मिडग मोसालाम मेःन, कर कडग अबराहाम्लाम पोःक्सं यंबारो ॥) २३ आल्ल मोसार कुसामयोथिम्मिन म्भेबःन्नेल्ल फा?आड नाःम्सिडयन्नो सिनि? साःहा?रेन हर्दा हेकमा याःम्बक क्रेजोगुम्नो फा?गूर, इडगा? कन् मनाःन नाःम्सिडमा यन्नो नुसुडडिल्ले थआड इडगा?नु सिनि? याःक्ते?वबे? २४ मना ओमम्पासिआडमःन कर सकसाओ खासन लोःन्दम्म?ओ ॥”

निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुबा येसु

२४ सेन येम्मा यरुसलेम केयुडबा कुमा मनाहा? अक्स म्भेत्तिड्ड, “मेःम्बे, सेम्मा मंगोःतुर मेवा?बा मनाःन बा कन् मेःम्बे? २६ कर कडग मनाहा?रे म्भेप्पुरेए पाःल्ल वा?रो ॥ हेककसाड खडहा?रे थआड म्भेम्तुन्तो ॥ मेःम्बे, आनि? लाम्लोःवाहा?रे सुने?ए निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुबा खिरस्त फा?आड कुसिड मनिःतुबि? २७ कन् मनाःन आत्तोलाम त्ये केल?बा आनि? आनिःसुम्तो ॥ कर निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तेनताःल्लेग सुने? थाःम्सिडलकलो, सुने? आत्तोलाम ताः केल?बा आत्तिल्लेआड मनिःसुन्तो ॥” २८ येसुरे माडहिम्मा हे?रुसिर पत्तिल्ले यम्बा इक्लाओ अक्खेल?रिके पाः, “आरो, सिनि? इडगा? कुसिड याप्पि केनिःति? हेक्कयाड आत्तोलाम त्याडबा सेन्नाड सिनि? केनिःसुम्, कर इडगा? आबाड त्याडबा मेःन्तो ॥ इडगा? याप्पि केबाडबाडग सकसाए चोःक हेक्कयाड सुने?ग सिनि? कुसिड केनिःतुम्मिन्तो, २९ कर इडगा?ग सुने? कुसिड निःतुडलो, थआडभल्ले सुने?लाम्बा त्याडबा हेक्कयाड सुने? पाडघाडबारा ॥”

३० येसुरे अक्खेल?रिके पाःतुल्ले मनाहा?रे सुने? तम्मा मंगोःतु, कर आत्तिन्हा?रेआड सुने? मन्धुस्सुन्तो, थआडभल्ले सुने? कुयम्मिन मडगत वयेरो ॥ ३१ हेककसाड यरिके मनाहा?रे सुने? नसाःन मेजोगुरो ॥ हेक्कयाड खडहा?रे अक्स मेवाःतु, “निडवा?फुमाडडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तेनताःल्ले कन् मनाःन्नुःल्लेआड यरिके निडवा? केमाबा याःम्बकहा? चोगुबि?”

३२ मनाहा? येसुरे कुयाःम्बेओ स्वाःताड सुस्सुस ल?रिके मेवा?रेबा फरिसिहा?रे म्भेप्पुरो हेक्कयाड तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा?रे माडहिम्मोबा तिलिडगाहा? सुने? कुदम्से मेवाडघुसि ॥ \*\*

३३ कर येसुरे मेत्तुसि, “इडगा?ग सिनि?नु सप्फारक कम्पो वा?आरो हेक्कयाड याप्पि केबाडबाल्लो नुःडडा पेःक्कारो ॥ ३४ सिनि? याप्पि केगोःति? कर याप्पि केडघोःसिन्तो हेक्कयाड इडगा? पेःक्काबा तेन्तोआड केम्मा केन्धुक्कितल्ला ॥”

३५ येहुदि लाम्लोःवाहा? सःन्मलाप्सिड, “मेःम्बे, सुने? आत्तो पेःकमा निडवा? चोगुर वा?आड आनि? तुम्मा आन्धुक्कुत्तुम्मिन्बाबे? सुने? वे? लाजे?ओ केयुडबा आनि? मनाहा?रो पेःक्काड थिम्मन्दड सुवाडहा? हे?रुसिबाबि? ३६ सिनि? याप्पि केगोःति? कर याप्पि केन्धुमिन् हेक्कयाड आत्तान पेःक्का सेन तेन्तोआड केम्मा केन्धुक्कुत्तुम्मिल्लो ल?रिके थ पाःतुबाबे?”

हिडमन केबिबा च्वाःत

३७ हेक्कयाड तडनमारे कुनुम्मा नु केयवपा येन्नो येसुःन येम्सिडडिड यम्बा इक्लाओ मनाहा? अक्खेल?रिके मेत्तुसिरो, “सिनि? लुम्मा कुवागोमिःबाल्ले इडगा?ओ ताआड थुडुररो ॥ ३८ सामयोसाप्लाःल्ले पाःतुबा कुडसिःक इडगा? याप्पि नसाःन केजोःक्पाल्ले कुसिगाडलाम हिडमन केबिबा च्वाःतिन् येडघड कुडसिःक पुन्तःन्तो ॥” ३९ कडग येसुरे सेसमाडडिल्ले कुयाःम्बेओ पाःतुबारा ॥ थआडभल्ले सुने?ओ नसाःन केजोःक्पाहा?रे सेसमाडडिन् मेघोःसुबा

१७ :२३ मोसार कुसामयोथिम कुडसिःक (लेबि १२:३ हेक्कयाड तोलिडसोम १७:१०) अडःक्वासाःन सावाःन्धिडडिड यत्तिड्ड येन्नो हर्दा हेकमा केबाःडबा वयेरो ॥

\*\*१७ :३२ माडहिम्मोबा तिलिडगाहा? लेबि सुवाडलाम मवये, हेक्कयाड तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रे सुनि? युक्को याःम्बक मेजोगुरो ॥

पोःक्खेआइ वयरो ॥ संसमाइडिन् सन येम थारिक मम्बाइड वयरो, थेआइभेल्ले येसुःन साइगराम्पदाइडो मन्नुःइ मम्बोःक्के वयरो ॥ ††

येसुरे कुर्याःम्बो पाःन्धइ

४० हेक्कयाइ कन मन्नेप्सुआइ मनाहाःरे अक्खे म्बोःतु, “सवसासाइ कन मनाःडग ताः लःरिक इःम्ननाबा माइनिडवाःपाःन क्कबाःप्पेन्नरो ॥” ††

४१ वेःहाःरे म्बोःतु “सुन्नेग निडवाःफुमाइडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तरो ॥” कर आल्लसाइ वेःहाःरे अक्खेलःरिक म्बोःतु, “कडग पाःडमाए मसुकुन्तो, थेआइभेल्ले खिरस्तःडग गालिल थुम्मोलाम्मदानन्तो ॥ ४२ सामयोसाप्ताओ तोःन्दोःन्नाइ साप्ताःआइ पत्तो, निडवाःफुमाइडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तःडग दाउद हाइडिल्ले कुहिम्सयडलाम हेक्कयाइ दाउद हाइ वयबा ब्रेथलहम पाडःजुम्मा सावाःन्डुडलो ॥” ††† ४३ अक्खेलःरिक येसुरे कुर्याःम्बो मनाहाःरे सुनिः निडवाः मःदडन्नाइसेरे ॥ ४४ कुभारे सुन्ने त्रेम्मा म्गोःतु, कर आत्तिन्हाःरेआइसुन्ने हुक मनयाक्कुन्तो ॥

४५ हेक्कयाइ सुन्ने कुदम्से कदाःबा माइहिम्मोबा तिलिडगाहाः, तुम्निडवाःफुसाम्बाहाः नु फरिसिहाःरो आम्मा मनुःक्खे म्बोःरो ॥ खेडहाःरे माइहिम्मोबा तिलिडगाहाः सःन्सेदोसुसि “थेआइ सुन्ने केन्देम्सुम्मिन केन्दारुमिम्बावे ?”

४६ खेडहाःरे नोगप म्बेरुसि, “आत्तिन्नाइ सन मनाःन हेक्के पारबाग म्बेडप्पेम्म वाःरो ॥”

४७ हेक्केःल्ले फरिसिहाःरे खेडहाःरे म्मेत्तुसि, “मःम्बे, खिनिःआइ सेल्ले कुडडलेक्को केथ्येःडिबि थेम्बावे ? ४८ आनिः ताम्तोःबा नु फरिसिहाःरे सुन्नेओ नसाःन मजोगुआइ वाःरेवि ? ४९ आत्तिल्लेआइ मन्जोःक्के वाः ॥ कन सामयोथिम्मिल्ले कुर्याःम्बो थेआइ मल्लेमनाबा मनाहाःरेरक मजोगुआइ वाःरो ॥ कन मनाहाःगे निडवाःफु साइगरारे त्तुसिआइ वाःरो ॥”

५० तगि थिक सन्दिक येसुरे कुदुम्से क्कबाःक्पा निकोदेमस म्पम्ननाबा सुनिः तुम्मोबा थिक फरिसि ताम्तोःबान पारो, ५१ “मःम्बे, सन मनाःल्ले थे चोगुर वाः केलःबान नुःरिक्काइ कुसिड मन्निःत्ते आप्तिक कुःप्मा आनिः सामयोथिम्मिल्ले आबिःरेवि ?”

५२ हेक्केःल्ले खेडहाःरे नोगप म्बेरु, “खेन्नेःआइ गालिलताम्म केदयेबाबि ? खेन्ने आबाइ सामयोसाप्ताःन निःरे साःरे, गालिलताम्बाग आप्फाल्लेआइ माइनिडवाःपाःन क्कबाःप्पेन्नेदानन्तो ॥”

५३ ((हेक्कयाइ मनाहाः आबाडे हिम्हम मनुःक्खे म्बोःरो ॥

१ कर येसुःन जेतुन कोःक्माओ परो ॥

८

चागराम्मा मन्नुमाःडन

२ हेक्कयाइ कुदाःन्दिक्मा साओःत्तेनुमःन्ने सुन्ने माइहिम्मो त्ये ॥ हेक्कयाइ खेप्पो मनाहाः चुम्मा म्हेःक्तेआइ सुन्ने युडसिडडाइ खेडहाःरे निसाम हुःमा हेःक्तुसि ॥ ३ हेक्कयाइ सामयोथिम्साम्बाहाः नु फरिसिहाःरे चाराम्मा याःम्बेक् चोगुर पत्तुल्ले म्दम्सुमा मन्नुमाःधिक खेप्पो म्दारुआइ मनालुःहाःरे सुनिः तगि मयेप्सु ॥

४ खेडहाःरे येसुःन सःन्सेदोसु, “सिक्साम्बे, कन मन्नुमाःडन चाराम्मा याःम्बेक् चोगुर पत्तुल्लेए म्दम्सुआइ तारुम्बेबो ॥ ५ सामयोथिम साप्ताओ मासाःल्लेग अक्तेडमा मन्नुमाःडन लुडडिल्ले लेप्पा सप्पा फाःआइ इडजाःड पिरिगेआइ वाःरो, कर खेन्नेगे थे यामि केसप्पे ?” ††

६ खेडहाःरे सुन्ने पाःन्ना थाःमाआइ कुदक्लेडवाओबा पाःन्निन सोःमा फाःआइ कन सःन्सेदोसुआइ वय, कर येसुःन थुःडसिडडाइ साम्बाइडो थेधेइ कुहुक्कोःल्ले साप्तर युड ॥

††७ :३९ गिरक पाःन्दाइडो “येसुरे कुमिमिदिड म्बोःडड वयरो ॥”

††७ :४० सामयोथिम इडजाःड १८.१५, १८

††७ :४२ मिका ५.२

††८ :५ सामयोथिम इडजाःडो अक्तेडमा मन्नुमाःडन हेक्कयाइ सुन्नेनु फेनयाःम्बेक् केजोःक्पा मनाःन्नाइ लुडडिल्ले लेप्पा सप्पा थिम वय (लेवि २०.१०, सामयोथिम इडजाःड २२.२२-२४) ॥

\*७ खडहा?र एत्लेड सं:न्मदोसुबाल्ले चोगुल्ले सुने? पागेआड खडहा? मेतुसि, “खिनि?ओ आल्लो थारिक लायो मन्जो:कक केवा?बा हा:त वा? ?हारा? बा खल्लेए करेकनु:ल्ले तगि कन मन्छुमा?इन तुडडिल्ले लेपुतररो ॥” ८ सुने? याम्मो अ:कसुम फन्छुडडाड साम्बाडडो साम्पा हे:कतुरो ॥

१ कन पा:न्निन मन्त्रप्सुआड करेकनु:ल्ले तगि तुम्भाकसा हेकक्याड खन्नाड याबाहा? थिक थिक लतरिक प:कमा महे:कतरो ॥ हेकक्याड खम्पो यसु:न नु खन मन्छुमा?इन्तक या:कतत्तिछरो ॥

१० हेकक्याड यसु:न पागेआड खन सं:न्दोसु “भामुए, खने? पा:न क्रधिकपाहा? आत्ति मबब? हा:ल्लेआड खने? पा:न क्रन्धिकतन्निब?”

११ खन मन्छुमा?इल्ले नागप पिरु, “हो:प्लो, आदाडब!”

हेकक:ल्ले यसुरआड मत्तु, “इडगा?आड मधिकनन्तो ॥ पेगे?ओ, कर याम्मो आफ्फाल्लेआड लायो मन्जो:नन्?ओ ॥”)

यसु:डग इकसादिड साम्बे:कमाबा ओ:तिरो

१२ हेकक्याड यसुर याम्मो मनाहा? मेतुसि, “इडगा? इकसादिड साम्बे:कमाबा ओ:तिआरो ॥ हा:ल्ले इडगा? नसा:न चो:कका खन्नु हिडमन केबिबा ओ:ति:न वा? हेकक्याड आफ्फाल्लेआड खन खादाम्मो लाडध:कमा मबो:डनल्लो ॥”

१३ फरिसिहा?र सुने? ममेत्तु, “खने?ग आबाडे कया:म्बओ केवा:तुरो हेकक्याड केवा:तुबा पा:न्हा?ग सक्सा म:न्लो ॥”

१४ यसुर खडहा? मेतुसि, “इडगा? आबा:न्हा? आबाडे पा:तुडसाड खन सक्साएरो, थआडभल्ले इडगा? आत्तोलाम त्याडडाड आत्तान प:क्कार पत्ता खन नु:रिक्काड नि:सुडलो कर खिनि?ग इडगा? आत्तोलाम त्याडबा हेकक्याड आत्तो प:क्कार पत्ता खन थआड केन्नि:सुम्मिन्तो ॥

१५ खिनि?ग मन्छुम थिम कुडसि:कके खासन कलो:न्दि?रो, कर इडगा?ग आत्तिल्लेन्नाड खासन मजोगुडडिन्तो ॥ १६ कर इडगा? खासन चोगुडन फा?गर आघासन्निन सक्साए पो:डलो, थआडभल्ले इडगा?रक हो:प्यारो ॥ इडगा?नुग याम्मि केबाडबा पानुदिड आम्बाआड वा?रो ॥ १७ खिनि? सामयोथिमो नेफ्फु मनाहा?र थिक पा:न्नो तडसिआड तो:न्दि पिसुने फा?गर खन तो:न्दिन सक्साए पो:डलो लतरिक साप्तेआड पत्तो ॥ १८ इडगा? आया:म्बओ तो:न्दि पिरुडलो, हेकक्याड याम्मि केबाडबा पानुदिड आम्बा?आड आया:म्बओ तो:न्दि पिरुरो ॥”

१९ खडहा?र सुने? सं:न्मदोसु, “खने? केवा:तुर केनेबा पानुदिड क्रम्बाग आत्तो वा?ब?”

यसुर खडहा? नागप पिरुसि, “खिनि?ग इडगा? याम्मि कुसिड केन्नि:तित्तन हेकक्याड पानुदिड आम्बाआड कुसिड केन्नि:तुम्मिन्तो ॥ इडगा? याम्मि कुसिड केनि:तिल्लेग आम्बाआड कुसिड केनि:तुम्बासन्तो ॥”

२० यसुर कन पा:न्हा? माडहिम्मो हुकसोयाड याकमनाबादेन्निल्ले कुबसाड निसाम हु?रुसिर पत्छल्ले पा:तुबारो, कर सुने?ग आत्तिन्हा?रआड मन्दम्सुन्तो थआडभल्ले सुने? कुयम मन्दाए वयरो ॥

यसुर कुया:म्बओ कुसिड मेन्नि:तुन

२१ याडसि यसुर याम्मो खडहा? मेतुसि, “इडगा?ग प:ककाआड खिनि? याम्मि केगो:ति?रो ॥ हेकक्याड खिनि? आबाडे लायोओ कस्य?इरो ॥ इडगा? प:ककाबा तेन्तो खिनि? ता:मा केन्छुक्तिन्तो ॥” २२ हेकक:ल्ले यहुदि लाम्तो:बाहा? सं:न्मदो:सिड, “यसु:न आबाडे सत्तिछडबाबि? खल्ले चोगुल्ले इडगा? प:ककाबा तेन्तो ता:मा केन्छुक्तिन्तो फा?आड पा:तुबाबि?”

\*८:६ यहुदि लाम्तो:बाहा?र यसु:न पा:न्नो था:मा फा?आड निडवा? मेड:तुआड वय ॥ यसुर तुडडिल्ले लेपुत्तम? पा:तुन फा?गर रोमि थिमिल्ले कुदकलेडवा पा:ड, थआडभल्ले रोमि हाडयुक्पाहा?नु:ल्ले वे? आत्तिल्लेआड सप्पा सुम्दिड पिमा युक मडगतुन, हेकक्याड तुडडिल्ले मलेपुत्तमिन्ने? पा:तुन फा?गर मोसा? कुदकलेडवा पा:डबा वय ॥

\*८:१७ सामयोथिम इडजा:ड १९,१५



२३ सुनतं याम्मो मत्तुसि, “खिनिःग वा कःयोबानिडलो, कर इडगाः थोलाम्बाआरो ॥ खिनिःग इक्सादिङ् साम्बःकमोबानिडलो कर इडगाःग मःन्नाःरो ॥ २४ खल्ले चोगुल्ले खिनिः आबाङ् लायोहाःओ क्रस्यःइरो फाःआङ् मत्तिङ्बरो ॥ इडगाः हाःत्त्रा फाःआङ् मत्तिङ्बान् खिनिः नसाःन् क्रन्जोगुम्मिन्निल्लग खिनिः सक्खाए आबाङ् लायोहाःओ क्रस्यःइ ॥”

२५ खड्हाःसःन्सदोसु, “ह्ककःल्ले खनतं हाःल्लेब ?”

यसुरं खड्हाः नोगप पिरुसि, “इडगाः हाःत्त्रा फाःआङ् तगिनुए मत्तिङ्गल वाःआबान्ने सुनतंआरो ॥ २६ इडगाःग खिनिः तक्केड्वाओ यरिक् पाःप्मा नु खिनिः फःक्मा पाःन् कत्तुङ्गलो ॥ कर इडगाः याम्मि क्वाड्बान् सक्खाए चोःक्लो ह्कक्याङ् सुनतंलाम् खप्सुड्बा पाःन्निन्लक इक्सादिङ् साम्बःकमोबाहाः मत्तुङ्गसिङ्गलो ॥”

२७ यसुरं पानुदिङ् कुम्बा निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुयोःम्बओ पाःत्तुबा फाःआङ् खड्हाःरे कुसिङ्ग म्निःत्तुन्तो ॥ २८ खल्ले चोगुल्ले यसुरं खड्हाः मत्तुसि, “खिनिः मन्ध्याम्साःन् थाःङ् क्वाक्खुम्मिल्ले इडगाः हाःत्त्रा फाःआङ् निङ्वाः क्वाःसुम्तो ह्कक्याङ् इडगाः आबाङ् म्बाःत्तान् कर इडगाः पानुदिङ् पाःल्ले हुःराड्बा पाःन्लक पाःत्ता फाःआङ् निङ्वाः क्वाःसुम्तो ॥ २९ इडगाः याम्मि क्वाड्बाङ्ग सदादिङ् इडगाःनु वाःरो ॥ सुनतंग आप्फाल्लेआङ् इडगाः एःक मल्लेत्ते वाःरो, थआङ्भल्ले इडगाः सदादिङ् कुनिङ्वाः क्वाःबा याःम्बक् चोगुङ्गलो ॥ ३० सुनतं अक्खेलःरिक् पाःत्तुल्ले यरिक् मनाहाःरे सुनतंओ नसाःन् मजोगुरो ॥”

### अबराहाम्मिल्ले कुमुःइदाङ्सा

३१ यसुरं सुनतंओ नसाःन् क्रजोःक्वा यहुदिहाः मत्तुसि, “इडगाः सक्खाए मत्तिङ्ग, इडगाः पाःत्तुड्बा पाःन्हाःओ चक्कमल्लेए क्वाक्खिल्लेन फाःगर सक्खाए आहुःसाम्बा क्वाःक्खिःरो ॥

३२ ह्कक्याङ् सक्खाःन् कुसिङ्ग क्रनिःत्तुम्माङ् सक्खाःल्ले चोःक्युम्भो क्वाक्खिःरो ॥”

३३ खड्हाःरे सुनतं नोगप म्बिरु, “आनिगं अबराहामंरं कुमुःइदाङ्सासिगंरो ॥ ह्कक्याङ् आप्फाल्लेआङ् आत्तिल्लेन्नाङ् कुयोःक्वा म्म्बोःङ्ङ वयिगंरो ॥ ह्ककःल्ले आक्खेलःरिक् चोःक्युम्भो क्वाःसुम् लःरिक् याम्मि क्रमेप्पाब ?”

३४ यसुरं खड्हाः नोगप पिरुसि, “इडगाः सक्खाए मत्तिङ्गलो, हाःल्ले लायो चोगुः, खड्ग लायोः कुयोःक्वा पाःङ्गलो ॥ ३५ आल्ले योःक्वाङ्ग सदादिङ् हिम्सयङ्ङोबा मःन्तो, कर साःङ्ग सदादिङ् हिम्सयङ्ङोबरो ॥

३६ खल्ले चोगुल्ले निङ्वाःफुसाःल्ले चोःक्युम्भो क्रजोगिन्ने फाःगर सक्खाए खिनिः चोःक्युम्भो क्वाःक्खिःरो ॥ ३७ खिनिःग अबराहामंरं कुमुःइदाङ्सासिङ्ग फाःआङ् निःसुङ्गलो, ह्ककसाङ् याम्मि सप्मा क्रगोःत्तिःरो थआङ्भल्ले इडगाः हुःनिङ्गबा निसाम्मिन् खिनिः निङ्वाःओ युङ्गमा क्रन्दिन्दिन्तो ॥ ३८ इडगाःग पानुदिङ् आम्बानु वयाङ्ङिल्ले निःसुङ्गबा पाःन्हाःए पाःत्तुङ्गलो, कर खिनिःग खिनिः पाःलाम् क्वाप्सुम्बान्लक क्रजोगुम्तो ॥”

३९ खड्हाःरे सुनतं नोगप म्बिरु, “आनिगं पानुदिङ् पाःङ्ग अबराहाम्मिन्नेरो ॥”

ह्ककःल्ले यसुरं खड्हाः मत्तुसि, “खिनिः अबराहामंरं कुम्साः क्वाक्खिल्लेग अबराहामंरं चोगुबा कुड्गसिःक्क क्रजोगुम्तो ॥ ४० इडगाःग निङ्वाःफुमाङ्गलाम् सप्सुड्बा सक्खाःन्ने खिनिः मत्तिङ्गलो, कर खिनिःग याम्मि सप्मा क्रगोःत्तिःरो ॥ अबराहामंरं ह्कक मजोगुन्तो ॥ ४१ खिनिः आबाङ् पाःल्ले चोगुबा याःम्बक्हाःए खिनिः क्रजोगुम्तं क्वाक्खिःरो ॥”

खड्हाःरे सुनतं मसत्तु, “आनिगं खोःसासिगं मःन्तो ! निङ्वाःफुमाङ्ङिन्ने आनिगं पानुदिङ् पाःरो ॥”

४२ यसुरं खड्हाः नोगप पिरुसि, “सक्खाए निङ्वाःफुमाङ्ङिन्ने खिनिः पा वयल्लेग इडगाः याम्मि मिःम्मि क्रमेत्तिमेन्, थआङ्भल्ले इडगाःग निङ्वाःफुमाङ्गलाम् त्याङ्बरो, इडगाः आबाङ् त्याङ्बा मःन्तो कर सुनतं इडगाः पाङ्घाङ्बरो ॥ ४३ इडगाः पाःत्तुड्बा पाःन्निन् थआङ् कुसिङ्ग क्रनिःत्तुम्मिम्बाब ? थआङ्भल्ले इडगाः आबाःन्जाक्किन् सप्मा क्रन्धुक्त्तुम्मिन्तो ॥ ४४ खिनिः पाःङ्ग माफ्न्साम्लो ह्कक्याङ् सुनतं ह्ककए चोःक्मा खिनिः सिराः थाङ्गलो ॥

स्रङ्ग तोलिङसोमुआङधोए मन्न्धाम् याप्मि क्सेप्पा वय्ये ॥ स्रल्ले सक्खाःन चिःतुःरो, थआङ्भल्ले सक्खाःन सुन्नंओ हाःप्लो ॥ सुन्नं ताप्फःम्बा कुसुत्ताःन कुडसिःक्के इङ्लेक पाःत्तो, थआङ्भल्ले सुन्नंग इङ्लेक क्कबाःप्पा हक्क्याङ् इङ्लेक्के पाःन्हाःरं कुम्बरो ॥ १५ इङ्गाः सक्खाःन मत्तिङसाङ् खिनिः नसाःन कन्न्जोगुम्मिन्तो! १६ खिनिःओ आत्तिल्ले इङ्गाः लायोबा म्पमा सुक्काव? इङ्गाः सक्खा पाःन मत्तिङसाङ् थआङ् खिनिः नसाःन कन्न्जोगुम्मिम्बाव? १७ निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुमनाहाःरं सुन्नं पाःतुबा पाःन्निन् मघ्पसुःरो ॥ खिनिःग निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुमना मःन्निङ्लो, स्रल्ले चोगुल्लेए खिनिः कुबाःन्निन् कङ्घ्रप्सुम्मिन्तो ॥”

यसुःन अबराहाम्मिन्नुःल्ले यम्बा

१८ यहुदिहाःरं यसुःन नोगप् म्बिरु, “स्रन्नं सामरि सुवाङ्बान्ने हक्क्याङ् स्रन्नं फ्रन्साम्मित्तले क्कदरआङ् वाः फाःआङ् आनिग पाःतुम्बेवा पाःन्निन् सक्खाएरो ॥”

१९ यसुरं स्रङ्हाः मत्तुसि, “इङ्गाःग फ्रन्साम्मित्तले मनयाङ्ङ वाःआरो ॥ इङ्गाः पानुदिङ् आम्वान् मिङ्सा इङ्धाःङ् पिरुङ्, कर खिनिःग इङ्गाः इङ्धाःङ् याप्मि क्कम्बिरिन्तो ॥ २० इङ्गाःग आप्फःक आमिमिदिङ्ङिन् मंगोःतुङ्ङिन्, कर निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले आमिमिदिङ्ङिन् कोःतुः, हक्क्याङ् सुन्नंए सास्रन्तोःम्बरो ॥ २१ इङ्गाः सक्खाए मत्तिङ्, आत्तिल्ले आनिसाम्मिन् इःतु नाःतुः, स्रन् आप्फाल्लेआङ् मसिःन्तलो ॥”

२२ हक्कःल्ले यहुदिहाःरं सुन्नं ममत्तु, “आल्ले स्रन्नं सक्खाए फ्रन्साम्मित्तले क्क्याङ्घ्रेआङ् क्कवाः क्लःवान् कुसिङ् निःतुम्बरो ॥ थआङ्भल्ले अबराहाम्मिन् नु माङ्निङ्वाःपाःन क्कबाःप्पाहाः काक् मस्य मघ्पः, कर स्रन्नं, आत्तिल्ले इङ्गाः आनिसाम्मिन् इःतु नाःतुः, स्रन् आप्फाल्लेआङ् मसिःन्तलो लःरिक् क्कबाःतुःरो ॥ २३ स्रन्नं आनिग सुधेवा ताक्थेवा अबराहाम्मिन्नुःल्लेआङ् यम्बात्तेवि ? सुन्नंग स्य हक्क्याङ् काक् माङ्निङ्वाःपाःन क्कबाःप्पाहाःआङ् मस्यरो ॥ स्रन्नंग आबाङ् हाःत्त्रा क्लःव ?”

२४ यसुरं नोगप् पिरुसि, “इङ्गाः आबाङ् चम्सिङ्ङान्ने फाःगूर स्रङ्ग थआङ् मःन्तो, कर खिनिः आनिग निङ्वाःफुमाङ् क्कमेत्तुम्बा पानुदिङ् आम्वारं इङ्गाः आमिमिदिङ् चोगुःरो ॥ २५ खिनिःग सुन्नं कुसिङ् क्कन्निःत्तुम्मिन्न्हाङ् इङ्गाः सुन्नं कुसिङ् निःतुङ्लो ॥ इङ्गाः सुन्नं कुसिङ् मनिःतुङ्ङिन् लःरिक् पाःतुङ्न् फाःगूर खिनिः हक्केए इङ्गाः इङ्लेक्के पोःङ्ङारो, कर इङ्गाः सुन्नं कुसिङ् निःतुङ्ङाङ् कुबाःन्जाक्किन् इःतुङ् नाःतुङ्लो ॥ २६ खिनिः सुधेवा ताक्थेवा अबराहाम्मिन् आङ् कन् आदाःमा यम्मिन् ओम्पमा फाःआङ् साःरिक् कुसिक् स्रन्आङ् वय्ये ॥ हक्क्याङ् स्रन् यन्निन् निःसुआङ् सःत्तरो ॥”

२७ यहुदिहाःरं सुन्नं ममत्तु, “स्रन्नंग तङ्बे डागिप्पाङ् (२०) मङ्गेत्ते क्कवाः हक्केःल्ले आक्खलःरिक् अबराहाम्मिन् क्कनिःसुआङ् क्कवाःव ?”

२८ यसुरं स्रङ्हाः मत्तुसि, “हक्कःल्ले इङ्गाः सक्खाए मत्तिङ्लो, अबराहाम्मिन् सावाःन्च्छिङ्मानुःल्ले तगिआङ्धोए इङ्गाः वाःआरो ॥” २९ हक्क पाःतुल्ले स्रङ्हाःरं सुन्नं लेप्पा सप्पा फाःआङ् लुङ् मघ्पसु, १कर यसुःन चिङ्सिङ्ङाङ् माङ्ङिम् लक्खुम्मात्ताम् स्वाःताङ् लःन्दे परो ॥

यसुरं मिक्फःम्बान् खानिःमा क्कसुक्का चोगुः

१ यसुःन लाङ्घेगेर वयल्ले सावाःन्च्छिङ्ङाङ्धोएवा मिक्फःम्बा मनाधिक निःसु ॥ २ कुहुःसाम्बाहाःरं यसुःन सःन्नेदोसु, “सिक्साम्बे, थआङ् कन् सावाःन्च्छिङ्ङिल्लेसा मिक्फःम्बा पोःक्खेबाव? कन् मनाःल्ले आबाङ् कुलायोःल्ले चोगुल्लेवि, इ कुम्बा कुम्मासिःर सुन्च्छिः लायोःल्ले चोगुल्लेवि ?”

३ यसुरं नोगप् पिरुसि “कङ्ग आबाङ् कुलायोःन नु कुम्बा कुम्मासिःर सुन्च्छिः लायोःल्ले चोगुल्लेआङ् मःन, कर निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिन् सुन्नंओ निघाःप्ल फाःआङ् अक्खे

१८:२९ यसुरं कुबाःन्ताम् निङ्वाःफुमाङ्आ फाःआङ् पाःतुबा निङ्वाः मघ्पोःसुरो ॥ स्रङ्ग माङ्ङन्नाया वय्यरो ॥ स्रल्ले चोगुल्ले लुङ्ङिल्ले लेप्पा मंगोःतु (लेवि २४:१३-१६) ॥

पोःक्खेवारी ॥ १ लेन्दिकसा इडगा? याप्पि केबाड्बाल्ले कुयाःम्बक्किन् आनि? चोःक्मा पोःडलो ॥  
सन्दिक पोःडडाडग हाःताड याःम्बक् चोःक्मा मेसुक्त्तन्लो ॥ २ इक्सादिड् खाम्बःक्मा वा?आर  
थारिक इडगा? इक्सादिड् खाम्बःक्मावा ओःत्तिआरो ॥”

६ अक्खे पाःतुर सुत्त? खाम्मो थ्याःत थोःक्त्तु हेक्क्याड् खाम्मिन् कुध्याःतो स?रुआड् खेन्  
मिक्फःम्बाल्ले कुमिक्को फत्त्तुरो ॥ ७ हेक्क्याड् खेन् मिक्फःम्बान मत्तु, “परो?आड् सिलोआम  
वावाक्को क्रमिक्किन् वाहपुत्त?ओ” (हिबेरु पाःन्तो सिलोआम फा?इडग “पाडमनाबा” पोःडलो) ॥  
खेत्तले चोगुल्ले खेन् मनाःन पआड् कुमिक्किन् वाहपुत्तु हेक्क्याड् सागोनिःवा पाःक्खेआड् कुहिम्मा  
परो ॥ ८ खेत्तले कुबाड्भे?साबाहा? नु खेत्तले चानाःक्त्तुवा कनिःवा मनाहा?रे मेवाःत्तु, “मेःम्ब! कन  
वा खेन् चा कनाःक्पार कयुड्बान मेःम्ब?”

१ कुमार? मेवाःत्तु, “ओव्व ॥” वे?हा?रे मेवाःत्तु, “मेःन, कड्ग खेन् हेक्करक निधाःप्पे ॥”

कर खेन् मनाःत्तले “खेन् मनाःन वा इडगा?एरो” मत्तुसि ॥

१० खेड्हा?रे सःन्मेदोसु, “आक्खेल?रिक खेन्? खानिःमा कसुक्पा केबाःक्खेब?”

११ हेक्कःत्तले खेड्हा?रे नागप पिरुसि, “यसु मेमत्तुवा मनाःत्तले आमिक्को खाम्मेकवाःन फत्त्ताड्  
पिराड् हेक्क्याड् ‘सिलोआमवावाक्को परो?आड् क्रमिक्किन् वाहपुत्त?’ मत्ताड् ॥ खेत्तले चोगुल्ले  
इडगा?आड् पेगाड्डाड् खेन् आमिक्को फत्त्ताड् पिराड्वा खाम्मेकवाःन वाहपुत्तुड्डिल्ले निःमा  
सुक्त्तुडलो ॥”

१२ खेड्हा?रे याम्मो सःन्मेदोसु, “खेन् मनाःन आत्तो वा? ?”

सुत्त? नागप पिरुसि, “इडगा? मेनिआन्लो ॥”

१३ हेक्कःत्तले मनाहा?रे खेन् खानिःमा कसुक्पा केबाःड्वा मिक्फःम्बान फरिसिहा?रो मेदे?रुरो ॥  
१४ आत्तले येसुरे स?रुवा खाम्मिल्ले खेन् मिक्फःम्बान खानिःमा कसुक्पा चोगुवा येन्निड्ग  
नाःम्सिड्येन् वयेरो ॥ १५ खेत्तले चोगुल्ले खेन् मनाःन आक्खेल?रिक खानिःमा कसुक्पा केबाःक्खेबे  
फा?आड् फरिसिहा?रे सःन्मेदोसु ॥ हेक्कःत्तले खेत्तले नागप पिरुसि, “येसु मेमनाबा मनाःत्तले  
खाम्मेकवाःन आमिक्को फत्त्तु पिराड् हेक्क्याड् इडगा? खेन् खाम्मेकवाःन वाहपुत्तुड्डिल्ले  
खानिःमा कसुक्पा पोःक्खाडलो ॥”

१६ कुमा फरिसिहा?रे अक्खे मेवाःत्तु, “कन् येसु मेमनाबाड्ग निड्वा?फुमाड्दलाम त्येवा मेःन्तो,  
थेआड्भल्ले सुत्त? नाःम्सिड्येन्तो याःम्बक् चोःक ॥” १७ कर वे?हा?रे मेवाःत्तु, “हेक्कःत्तले लायोवा  
मनाःत्तले आक्खेल?रिक निड्वा? केमावा याःम्बक् चोःक्मा सुक्त्तुबे?” हेक्कल?रिक खेड्हा?रे  
सुत्त? निड्वा? मेदड्दन्नाड्मसरेरो ॥

१८ हेक्कःत्तले सुत्त? आत्तलसाड् याम्मो सःन्मेदोसु, “येसुरे खेन्? निःमा कसुक्पा केजोगेआड् केवा?,  
हेक्कःत्तले सुत्त? कुयाःम्बओ खेन्? थे केबाःत्तुबे?”

खेत्तले नागप पिरुसि, “सुत्त?ग माड्निड्वा?पाःन केबाःप्पारो ॥”

१९ यहुदि लाम्तोःवाहा?रे आत्तलसाड् खेन् मिक्फःम्बान सावाःन्च्छिड्डाड्धोए मिक्फःम्बा वये  
फा?आड् नसाःन चोःक्मा मन्च्छुक्त्तन्तो ॥ खेत्तले चोगुल्ले खेत्तले कुम्मा कुम्बासि मेउःत्तुसिआड्  
सःन्मेदोसुसि, १९ “कन् मिक्फःम्बान खिन्च्छि? साःबि? हेक्क्याड् कन् सावाःन्च्छिड्डाड्धोए  
मिक्फःम्बा वयेबि? कन् आक्खेल?रिक आत्तो खानिःमा कसुक्पा पोःक्खेबे?”

२० खेत्तले कुम्मा कुम्बासिरे नागप पिरत्त्तुसि, “कन् सेक्साए आन्च्छिगे साःरो हेक्क्याड् कन्  
सावाःन्च्छिड्डिल्लेसाए मिक्फःम्बा वयेरो ॥ २१ कर सुत्त? आक्खेल?रिक खानिःमा कसुक्पा पोःक्खे,  
हाःत्तले सुत्त? हेक्के चोगुपिरु, आन्च्छिगे थेआड् मेनिःसुगन्तो ॥ खेन् थाड्बन्न करेआड् वा?,  
आबाड् पाःप्पा सुक्त्तुरो ॥ सुत्त?ए सःन्तात्तमे?ओ ॥” २२ खेत्तले कुम्मा कुम्बासिरे थेआड् हेक्के  
पाःत्तल्लेखेत्तले यहुदि लाम्तोःवाहा?रे नु खिन्च्छि? किःसेत्तुआड् वयेत्तुरो ॥ थेआड्भल्ले यहुदि  
लाम्तोःवाहा?रे आत्तिल्ले येसुःन निड्वा?फुमाड्डिल्ले सःन्दुवा खिरस्त फा?आड् नसाःन चोगु?  
खेन् मनाःन यहुदि चुम्तुड्डिहम्मालाम लःप्पादेःमा पाःड् फा?आड् मुरा मेदड्धुआड् मवयेरो ॥

१९-२६ नाःम्सिड्येन्तो खाम्मेकवा चोःक्माआड् मना वेःम्मा मेनु?त्तन ल?रिक फरिसिहा?रे निड्वा?  
मेदःत्तुरो ॥

२३ खल्ले चोगुल्ले कुम्मा कुम्बासिर खन थाडबेन करेआड वा?, सुने?ए सं:न्तापत्तम्म?ओ फा?आड पा:त्तेल्लुबारा ॥

२४ खल्ले चोगुल्ले खडहा?रे खन खानि:मा कसुकपा केबा:डबा मिक्फ:म्बान याम्मो मज:तुआड ममेतु, “खने? सकसा पा:न पा:ता फा?आड निडवा?फुमाडडो माडह्विसडड?ओ ॥ खन यंसु मभ्मनाबा मना:डग सकसासाड लायोबाएरो फा?आड अनिगो नि:सुम्बरो ॥”

२५ खल्ले खडहा? नोगप पिरुसि, “सुने?ग लायोबावि म:म्ब इडगा? थआड मनिआन्तो, कर इडगा? लत्थिक पा:न नि:सुड ॥ इडगा? मिक्फ:म्बा क्याड, कर आल्लो खानि:मा सुक्तुडलो !”

२६ हक्क:ल्ले खडहा?रे खन याम्मो सं:न्मदोसु, “खल्ले खने? थ केजोगा?आड खानि:मा कसुकपा केबा:कखे?” २७ खल्ले नोगप पिरुसि, “इडगा? आन्द:न्छा मत्तिडवा कर खनि? कडघ्नप्सुम्मिन् ॥ थआड याम्मो खम्मा केगो:तुम्बावे? खनि?आड सुने? कुहु?साम्बा पो:डमा निडवा? केजोगुम्माड कवयि?वि?”

२८ हक्क:ल्ले खडहा?रे सुने? कुना मधा:सुर ममेतु, “खने?ए खल्ले कुहु?साम्बानरो, कर अनिगो गोसा? कुहु?साम्बासिगरो ॥ २९ निडवा?फुमाडडिन् गोसा:न्नु पारे?बा पा:न्तो अनिगो निडवा? नि:न्धोओ वयिगरो, कर कन मना:डग आत्तालाम त्यबावे फा?आड अनिगो थआड मनि:सुम्बन्तो ॥”

३० खन मना:ल्ले नोगप पिरुसि, “कडग सारिकके निडवा? केमावा पा:न पो:कसरो! सुने? आत्तालाम त्यबा फा?आड खनि? केन्नि:सुम्मिन्तो, कर कन मना:ल्ले इडगा? खानि:मा कसुकपा चोगाडलो ॥ ३१ निडवा?फुमाडडिल्ले लायोबाहा?रे सुनि? पा:न्निन् मघ्नप्सुन् केल?बान अनि? अनि:सुम् ॥ सुने? सस सवा केजो:कपाहा? नु कुनिडवा? हक्के केजो:कपाहा?रे सुनि? पा:न्लक खप्सु?रो ॥ ३२ नावागन चड:त नस्सआडधो आल्लो थारिक आत्तिन् मना:ल्लेआड मिक्फ:म्बा सागवा:न्छिडवान नि:मा कसुकपा चोगुबाडग आत्तिल्लेआड मडघ्नम्म वा?रो ॥ ३३ कन मना:न निडवा?फुमाडडलाम त्यबा म:न्निन्ल्लेग अक्तडवा या:म्बक थआड चो:कमा मसुकुम्बरो ॥”

३४ खडहा?रे खन ममेतु, “खने?ग सागवा:न्छिडडाडधो लायोओए केवा?रो! खने? अनिगो हु?मा याप्मि केगो:प्पि?” हक्के ममेतु?रे खन यहुदि चुम्लुडहिम्मोनु ला:ककात मजन्दु मेल:तुरो ॥

### याम्सासोन् मिक्फ:म्बा

३५ यंसुरे खन मिक्फ:म्बान यहुदि चुम्लुडहिम्मोलाम ला:ककात मजन्दु मेल:तु केल?बा खप्सु ॥ हक्कयाड खन्निन् तुमुआड सं:न्दोसु, “खने? मन्छाम्सा:न \*\*नसा:न केजोगु?वि?”

३६ हक्क:ल्ले खन मना:ल्ले नोगप पिरु, “आदाडब, सुने? हा:त्तिन्वे? ओस:न्धाक्ताडड?ना, हक्केल?रिक इडगा?आड नसा:न चो:कमा सुक्तुडल ॥”

३७ यंसुरे खन नोगप पिरु, “खने? केनि:सुआडड केवा?रो ॥ खने?नु केबा:प्पार केबप्पेन्ने सुने?रो ॥” ३८ खन मना:ल्ले पा:तु, “आदाडब, खने? नसा:न चो:कने?रो ॥” हक्कयाड खल्ले यंसु:न थुडबाहज?आड सवा मंतुरो ॥

३९ यंसुरे पा:तु, “मिक्फ:म्बाहा? नि:मा कसुकपा मबो:डल हक्कयाड अनिगो नि:सुम्ब केल?बा मनाहा? मिक्फ:म्बा मबो:डल फा?आड इक्सा खाम्ब:कमा सासन् चो:कस इडगा? त्याडबारा ॥”

४० हक्क:ल्ले सुने?नु केवा?बा कुमा फरिसिहा?रे खन मघ्नप्सुआड सुने? ममेतु, “खने? अनिगोआड मिक्फ:म्बा चोगिगो फा?आड याप्मि केमप्पावि?”

४१ यंसुरे खडहा? नोगप पिरुसि, “खनि? मिक्फ:म्बा केजोगिल्लेग खनि?नु लायो:न हो:त्तेबारा, कर अनिगो नि:सुम्ब ल?रिक केबा:तुम्बाल्ले चोगुल्ले खनि? लायोओए कवयि?रो ॥”

### केनु?बा मल्लुककम्बा

१० यंसुरे पा:तु, “इडगा? सकसाए मेल्लिड, आत्तिन् मना:न लाम्धे:प्पोलाम मल्लुकखरओ मला:त्तेन कर वे? लेम्माडनु ला:त खडग सु:न्दिरकपा नु फा:न्दारो ॥ \*\*रेथेआडमेल्ले

\*\*१ :३५ मन्छाम्सा:न फा?डन यंसुरे लत्छा कुमिड ॥

††१० :१ मल्लुकखरओ मल्लुकहा? मला:त्ताड लाम्धे:प्पेन्नेसुप हक्क:ल्ले सन्दिक् मल्लुकहा? सु:न्दिरकपा नु फा:न्दा हक्कयाड थक्साहा?लाम ताडस:प मधा: ॥

मल्लुककम्बाङ्ग लाम्धःप्यालाम् लाःत्तो ॥ ३ लाम्धःपु केगोःबाल्ले सुने? कुलागि लाम्धःप्रेनहन्दु पिरु हेक्क्याङ् मल्लुकहा? आङ् सुने? कुडक्लाःन कुसिङ् मनिःतु?रो ॥ हेक्क्याङ् खल्ले कुमल्लुकहा? सुनि? मिङ्ङानु उःतुसिआङ् लाःक्कात् लाम्तोसुसि?आङ् त?रुसिरो ॥ ४ हेक्कल?रिक सुने? कुमल्लुकहा? लाःक्कात् लःतुसि?आङ् तगि तगि लाङ्घःक्त् लाम्तोसुसि?रो ॥ हेक्क्याङ् खन् मल्लुकहा? सुने? मन्दिन्दु? थआङ्भल्ले खङ्हा? सुने? कुडक्लाःन कुसिङ् मनिःतु?रो ॥ ५ कर कुसिङ् मनिःतुम्बाङ्ग खङ्हा? सुने? मन्दिन्दुन, कर मलोःक मबःक्ला, थआङ्भल्ले खल्ले कुडक्लाःन खङ्हा? सुने? कुसिङ् मनिःतुन्तो ॥”

६ अक्खल?रिक यसुर कन् पाःन्निल्ले खदा?ओ मत्तुसिआङ् वय, कर यसुर थ पाःप्मा निङ्वा? चोगुवा खन् पाःन्निल्ले कुबःन खङ्हा? सुने? कुसिङ् मनिःतुन्तो ॥ ७ खल्ले चोगुल्ले यम्मो यसुर खङ्हा? मत्तुसि, “इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्लो, इङ्गा?ए मल्लुकहा? लागि लाम्धःप्याओरो ॥ ८ इङ्गा?नुःल्ले तगि केदाःवाहा? केरक सुःन्दिरक्पा नु फाःन्दासिरो, कर मल्लुकहा? खङ्हा? सुनि? पाःन मङ्घ्रप्सुन्तो ॥ ९ इङ्गा?ए लाम्धःप्याओरो, इङ्गा?लाम् सिगाङ् कलाःप्याहा? ताङ्मसःप्लो ॥ खन् सिगाङ् लाःप्मा नु लाःक्कात् पःक्मा सुक्त्तो हेक्क्याङ् खल्ले चाराम्दन् खोःसु?रो ॥ १० सुःन्दिरक्पाङ्ग सुःत्ल्ले, सत्ल्ले नु मङ्घ्रक ताःरा, कर इङ्गा?ग मनाहा? सक्खावा हिङ्मनिन् मघोःसुर, हेक्क्याङ् खन्नाङ् आत्तात्तान् यरिक मघोःसुर फा?आङ् त्याङ्बरो ॥

११ इङ्गा? केनु?वा मल्लुककम्बाओरो ॥ केनु?वा मल्लुककम्बाङ्ग कुमल्लुकहा? लागि सिःमाए पोःङ्साङ् मगिन्तो ॥ १२ कर याङ्ङो याःलिकसाङ्मनावा मनाःङ्ग सक्खावा मल्लुककम्बा नु मल्लुकदाङ्वा मःन्तो ॥ खल्ले परावान् फेन्त पप्पा निःसुल्ले मल्लुकहा? लेरुधसिआङ् खत्तिङ् पःक्लो हेक्क्याङ् परावान् ताआङ् मल्लुकहा? फत्तुसि?आङ् सःसुदःसुसि?रो ॥ १३ खन् मनाःन याङ्ङो याःलिकसाङ्मनावाआङ्गलक् वा?बाल्ले चोगुल्ले मल्लुकहा? नुःरिक्काङ् ओममत्तुन्दिन् कर लेरुधसिआङ् खत्तिङ् पःक्लो ॥

१४-१५ इङ्गा? केनु?वा मल्लुककम्बाओरो ॥ इङ्गा? आमल्लुकहा? कुसिङ् निःतुङ्सिङ् हेक्क्याङ् पानुदिङ् आम्वार कुसिङ् निःतावा हेक्केए आमल्लुकहा? इङ्गा?आङ् कुसिङ् मनिःतारो-इङ्गा?आङ् सुने? कुसिङ् निःतुङ्, हेक्क्याङ् आमल्लुकहा? लागि सिःमाआङ् यारिपु वा?ओरो ॥ १६ इङ्गा? वे? मल्लुकहा?आङ् कत्तुङ्सिङ् ॥ खङ्हा?ग कन् तुप्पोवा मःन्दिरो कर खङ्हा?आङ् इङ्गा? लत्त्था तुप्पो ताःप्मासि पोःङ्लो ॥ खङ्हा? इङ्गा? आङ्क्लाःन मघ्रप्सु?आङ् खङ्हा? थिक तुप म्बोःङ् हेक्क्याङ् मल्लुककम्बान्नाङ् लत्त्थारक्पोःङ्लो ॥

१७ पानुदिङ् पाःल्ले इङ्गा? तुङ्मा? तुक्कारो, थआङ्भल्ले इङ्गा? आहिङ्मनिन् यम्मो याङ्ना खोःमा फा?आङ् कन् आहिङ्मनिन् सुने? पिरुङ्दःसुङ्लो ॥ १८ आत्तिल्लेआङ् न्तिगेन् आहिङ्मनिन् इङ्गा?ओलाम् त?मा मसुक्त्तन्तो, कर कङ्ग इङ्गा? आवाङ् आसिरो थङ्घाङ् पिमा सुक्त्तुङ्लो ॥ न्तिगेन् आहिङ्मनिन् आवाङ् पिमा नु यम्मो याङ्ना खोःमा युक् कत्तुङ्लो ॥ इङ्गा? पानुदिङ् आम्वार अक्ख चोःक्मा इङ्जाःङ् पिराङ्ङाङ् वा?रो ॥”

१९ यसुर पाःतुवा कन् पाःन्निल्ले चोगुल्ले यहुदिहा? यम्मोआङ् सुनि? निङ्वा? मङ्ङन्नाङ्मसंरो ॥ २० यरिकत्त अक्ख म्बोःतु, “कङ्ग सक्खासाङ् फेन्ताम्मिल्ले युक्त्तुआङ् नाक्ख पआङ् वा?रो! अक्खत्तवा मनाःल्ले कुबोःन्निन् थआङ् खम्माव?” २१ कर वे?हा? म्बोःतु, “फेन्ताम्मिल्ले युक्त्तुवा मनाःन अक्खल?रिक म्बोःत्तन्तो ॥ फेन्ताम्मिल्ले याङ्घुवाल्ले मिक्फःम्बाल्ले कुमिक्कन् हम्मा सुक्त्तुवि?”

यहुदिहा? यःसुःन मना?रु

२२ हेक्क्याङ् यरुसलेम्मो माङ्हिमतोःम्मा तङ्नामरेन अयम् वय, कङ्ग चुङ्वाःम्मा लाओ वयरो ॥ २३ हेक्क्याङ् खेप्पो यःसुःन माङ्हिम् लक्खुम् खिरि सोलामनेर कुआःम्मा म्पमनावा तेन्तो लाङ्घःक्कि वयरो ॥ २४ सुने? कुधिरि यहुदिहा? मज्जुप्सआङ् ममेत्तु, “खने? आफ्फाल्ले थारिक

१०:२२ कङ्ग १६८ नाजिरि तङ्बे तगि यहुदिहा? माङ्हिमिन् संस साङ्साङ् मज्जोगुवा निङ्वा?साओ खत्तिङ् यन् थारिक ससाङ्सरोःत्त चोःक्मनावा तङ्नाम्मिन् वय ॥

पिर्ब:म्बो यामि क्कगप्पाबे ? खने? निडवा?फुमाड्डिल्ले कसे:न्देबा खिरस्तने फा?गर कुदो:म्माड पा:त्ते?ओ !”

२५ यंसुरे नोगप पिरुसि, “इडगा?ग तगिसा खिनि? मेल्लिडडाड वा?आरो ॥ कर खिनि?ग नसा:न आगिन्जोगिन्तो ॥ पानुदिड आम्बारे कुयुककोलाम चोगुडबा निडवा? क्रमाबा या:म्बक्हा?रेण्ड इडगा? हा:त्त्रा फा?आड ओस:नोधाक्कि?त, २६ कर खिनि? नसा:न कन्जोगुम्मिन्तो थआडभल्ले खिनि?ग आमेल्लुकु मे:न्निडलो ॥ २७ इडगा? आमेल्लुकुहा?रेग आडक्ला:न कुसिड मेनि:तुरो, हक्कयाड इडगा?आड खडहा? कुसिड नि:तुडसिडडाड खडहा?रेग इडगा? मेदिम्मोरो ॥ २८ खडहा? इडगा? मन्नुप्पनाबा हिडमन पिरुडसिड हक्कयाड खडहा? आप्फाल्लेआड मेम्मक्कन ॥ हक्कयाड आत्तिल्लेआड खडहा? आहुक्कोलाम नाप्मा त?मा मसुकुत्तुन्तो, २९ थआडभल्ले पानुदिड आम्बारे खडहा? इडगा? पिराडडाड वा? हक्कयाड सुने? काक्नु:ल्ले पयम यम्बा चो:क्लो ॥ खडहा? आम्बारे कुहुक्कोलाम आत्तिल्लेआड नाप्मा त?मा मसुकुत्तुन्तो ॥ ३० पानुदिड आम्बा नु इडगा? लत्छासिगारो ॥”

३१ हक्क:ल्ले याम्मो यहुदिहा?रे यंसु:न लेप्मा सेप्मा फा?आड लुडडिन मघप्सु, ३२ कर यंसुरे खडहा? मंतुसि, “इडगा?ग पानुदिड आम्बालाम यरिक् नु:बा या:म्बक्हा? चोगुड पिनिड, हक्क:ल्ले खडहा?ओ आत्तिन या:म्बक्किल्ले चोगुल्ले लुडडिल्ले लेप्मा आगो:त्तिबाबे ?”

३३ यहुदिहा?रे नोगप मबिरु, “खने? केजोगुबा नु:बा या:म्बक्किल्ले चोगुल्लेग मे:न्तो, कर खने? निडवा?फुमाड्डिल्ले कुदक्लेडवाओ माडन्न?या पा:न केवारबाल्ले चोगुल्ले लुडडिल्ले लेप्मा को:त्तिसिगारो ॥ थआडभल्ले खने?ग मेन्छाम यामिनेरक्, कर निडवा?फुमाड्डआ ल?रिक् क्कबा:तुरो ॥”

३४ यंसुरे खडहा? नोगप पिरुसि, “खिनि? आबाड सामयोथिम साप्ताओ निडवा?फुमाड्डिल्ले मेन्छाम यामिहा? खिनि? माडनिडलो ल?रिक् मंतुसिबा साप्तेआड पत्तो ॥ ३५ हक्कयाड सामयोसाप्ता:न लेडमा सुक्कमदल्लेन्बान क्कनि:सुम्तो ॥ निडवा?फुमाड्डिल्ले आत्तिन्हा? पा:न्जाक् पिरुसि खडहा? खिनि? माडनिडलो ल?रिक् मंतुसिरो ॥ ३६ हक्क:ल्ले पानुदिड पा:ल्ले सेसे चोगुआड इक्सादिड साम्बे:क्को पाडधुवा मना:ल्ले इडगा? निडवा?फुसा:आ ल?रिक् पा:तुल्ले आक्खल?रिक् निडवा?फुमाड्डिल्ले कुदक्लेडवाओ माडन्न?या पा:न क्कबा:तु फा?आड यामि क्कधक्कित्तिबाबे ? ३७ इडगा? पानुदिड आम्बारे चो:क् पाडडाबा या:म्बक्किन् मेजो:क्कान्ने फा?गर यामि नसा:न आन्जोगुम्मिन्ने?ओ ॥ ३८ कर इडगा? खने या:म्बक्किन् चोगुडने फा?गर इडगा?ओ नसा:न कन्जोगुम्मिन्ने?ओ कन् चोगुडबा या:म्बक्हा?ओग नसा:न चोगुम्मे?ओ ॥ हक्कल?रिक् पानुदिड पा:न इडगा?ओ वा? हक्कयाड इडगा? सुने?ओ वा?आ क्कल?बा पा:न्निन् कुसिड क्कनि:तुम्तो ॥”

३९ खडहा?रे सुने? याम्मो त्तेम्मा मेगो:तु कर सुने? फि:न्नेड्ड परो ॥

४० हक्कयाड यंसु:न यर्देन यडघडडिल्ले नाधा:म्बि तगि यहुन्नारे बप्तिस्मा पिरुसिबा तेन्तो पे ॥ सुने? स्रप्पोए या:क्तेल्ले ४१ यरिक् मनाहा? सुने?ओ मेदयरो ॥ खडहा?रे मेबा:तु, “यहुन्नारे निडवा? क्रमाबा या:म्बक्क मेजोगुन्ने?ओ कन् मना:ल्ले कुया:म्बेओ पा:तुबा करेक् पा:न्हा? सक्साएरो ॥” ४२ हक्कयाड स्रप्पो यरिक् मनाहा?रे यंसु:न नसा:न मेजोगुरो ॥

लाजरसेन् स्येबा

१ आल्ले ब्रथानि ११ पाडभ?ओ लाजरसे मेप्पनाबा लत्छा मना:न सा?रिक् तुगेआड नेस्से ॥ ११ सल्ले कुन्जेलिमाहा? मरियम नु मार्या मेप्पनामा वयत्तिछरो ॥ २ बा कन् मरियम्मिल्ले

१११०:३४ निडवा?फुसांम्लो सुम ८२.६ ओ निडवा?फुमाड्डिल्ले इसराइल लाजे?ओ लाम्तो:बा पा:डमा क्कबा:डबा मनाहा? कन् पा:न्हा? मंतुसि ॥ सुने? खडहा? “खिनि? माडनिडलो” मंतुसि, थआडभल्ले खडहा? निडवा?फुमाड्डिल्ले कुलेक्वा मनाहा?लेम्मा सुने? कुनिडवा? कुडसि:क्क या:म्बक्क चो:क्को क्कबा:डबा वय ॥

११११:१ ब्रथानि पाडभ?इन् यहुदिया थुम्मो यरुसलेम यक्कयक्लामसुम्सि किलोमितर मा:डघा नेस्सेरो ॥ कन्ब्रथानि पाडभ?इन्नु:ल्ले यहुन्ना १.२८ नु १०.४० ओबा ब्रथानि व?रस्मारो ॥

ताःन्दि \*दाडबाल्ले कुलाडडो फुडनामनिःडगःन हुक्सुआड कुभ्रगःकिल्ले तुगुआड वयरो ॥  
 खल्ले कुन्सा? लाजरसन तुगुआड नस्सेरो ॥ ३ खेन कुन्जलिमाहा?र येसुःन अक्तडबा इडघड  
 हाक्तेल्लु, “दाडबे, लुडमा? क्रेडुक्तुवा क्रेन्जुम्मिन सा?रिक तुक्काड नेरो ॥”

४ येसुर कन इडघडडिन खेप्सुआड अवखे पाःतु, “सुने?ग कन तुक्माल्ले मसिःनेन्तो ॥ कडग  
 निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिडले लागि पाःक्खेबारा ॥ कन्ताम्बा निडवा?फुसाःल्ले कुमिडसा  
 कुधाःडसा पाःडलो ॥” ५ येसुरे मार्या, खल्ले कुन्सा? मरियम नु लाजरस लुडमा? तुक्तुसिआड  
 वयसाड ६ लाजरसन तुक्काड ने कले?बा इडघडडिन खेप्सुआडसाडसुने? नियन थारिक वयबा  
 तेन्नीए याःक्तेरो ॥

७ हेक्कयाड सुने? कुहु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “आल्ले आनि? याम्मो यहुदिया थुम्मो नुःक्खि पिगिरो ॥”  
 ८ कर खेडहा?र सुने? ममेत्तु, “सिक्सांम्ब, खेत्याग यहुदिहा?र कुमा येन तगि लुडडिल्ले लेप्मा सेप्मा  
 क्रेम्माःतेआडवय. हेक्कसाड खेने? याम्मो खेत्याए पःक्मा निडवा? क्रेजोगुबि ?”

९ येसुरे नोगप पिरुसि, “थिक लेन्दिकको कुमुक थिक-नेत (१२) म्बोःडनेन्बि? आत्तिन मनाःन  
 लेन्दिक लाडघेःक खल्ले कुलाडडिन मेदोःक्नेन्तो, थआडभल्ले खेडग इक्सादिड साम्बःक्मोबा  
 खाआःम्माओ मिकनिःरो ॥ १० कर आत्तिन मनाःन सन्दिक लाडघेःक खल्ले कुलाड तोःक्लो,  
 थआडभल्ले खादाम्मो खल्ले थो?सिडमा ओःत्तिःनमेगत्तुन्तो ॥”

११ अक्खे पाःतु सुरुआड येसुरे याम्मो खेडहा? मेत्तुसि, “आनि? चुम् लाजरसन मुरुक् सुरुक्  
 इप्सआड नेरो, कर सुने? कुमाःडसे पःक्कारो ॥” †

१२ हेक्कःल्ले कुहु?साम्बाहा?र सुने? ममेत्तु, “आदाडबे, सुने? इप्सआडलक नेने फा?गर  
 पाःक्लो ॥” १३ येसुरे खेडहा? लाजरसर कुसिःमेन्निंल्ले कुर्याःम्बओ मेत्तुसिआड वय, कर  
 कुहु?साम्बाहा?र लाजरसन इप्सआडलक नेः? ले?रिक निडवा? मडःतुरो ॥

१४ हेक्कःल्ले येसुरे खेडहा? कुदोःम्भाए मेत्तुसि, “लाजरसडग स्यरो, १५ कर आल्लेसाड खिनि? यरिक  
 याप्पि नसाःन आगजोगिरे फा?आड इडगा? खेत्या होःप्ताडबान्ने खिनि? लागि नुःबा पाःक्खेरो ॥  
 आल्ले सुने? कुसा?से पगिरो ॥”

१६ हेक्कयाड दिदिमस मेप्पनाबा थोमाःल्ले खे? कुन्जुम हु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “आनि?आड  
 दाडबान्नुए पंगिआड सुने?नुए स्ये?इरो ॥”

येसुरे मार्याःन नु मरियम्मिन आःनिच्छडमा पिरुसि?

१७ खेडहा? ब्रेथानिओ मेगो?ल्ले लाजरसन साम्मो मजिक्खुवाडग लिंसि येन क्रेर कले?बान्ने येसुरे  
 निडवा? खाःसुरो ॥ १८ ब्रेथानिग यरुसलेम्लाम किलोमितर सुम्मि यारिक माःक्खे, १९ हेक्कयाड यरिक  
 यहुदिहा? मार्या नु मरियम?र सुनिच्छ? सडवाबान्ने स्येबाओ सुनिच्छ? आःनिच्छडमा पिसे खेप्पो मेदयेआड  
 मेवय ॥ २० मार्या?र येसुःन फेन्त पत्त कले?बा खेप्सुआड लाम्दःड थारिक कुदुम्से परा, कर मरियम्मिन  
 हिम्माए याःक्तेरो ॥

२१ मार्या?र येसुःन मेत्तु, “दाडबे, खेने? कम्पो कवेयल्लेग आन्सा? मेस्येनेम्बासेन! २२ कर आल्लो थ  
 क्रेनाःक्तुसाड निडवा?फुमाडडिल्ले क्रेबि? कले?बान्ने इडगा?र कुसिड निःतुडलो ॥”

२३ येसुरे मार्याःन मेत्तु, “खेने? कन्सा?ग याम्मो सिःमेन्ताम हिडलो ॥”

२४ हेक्कःल्ले मार्या?र नोगप पिरु, “ओरो आदाडबे, कुनुप्मा येन्तो सिःमेन्ताम हिडमन्तो सुने?  
 याम्मो हिडफा?आड कुसिड निःतुडलो ॥”

२५ येसुरे खेने मेत्तु, “इडगा?ग क्रेसिःबाहा? याम्मो हिडमन क्रेबिबा नु मेन्नुप्पनाबा हिडमन  
 क्रेबिबाओ ॥ आत्तिल्ले इडगा?र नसाःन चोःक्का खेडग सिःसाड याम्मो हिडलो ॥ २६ हेक्कयाड  
 इडगा?ओ नसाःन क्रेजोःक्पाआड क्रेहिडबाडग आप्फाल्लेआड मसिःनेन्तो ॥ इडगा? पाःतुडवा  
 कन आबाःन्निन नसाःन क्रेजोगुबि ?”

११ :२ कन हिन्दोःक्किन १२.३ ओ पाःड ॥

११ :११ येसुःन नसाःन क्रेजोःक्पाहा?र मसिःल्ले इम्से मेबेःक्पा कुडसिःक पाःड, थआडभल्ले  
 मेन्नुप्पनाबा हिडमन मेधोःसु? (यहुन्ना ३.१६, ५.२४, १०.२८, ११.२५-२६) ॥

११ :१६ दिदिमस नु थोमा नेम्माडले कुबेःडग “काप्साबा” पाःडलो ॥

२७. माथरि नोगप पिरु “ओरो आदाडबे, खेनेग इक्सादिङ् खाम्बे:कमो यु:मा केबा:डबा निडवा?फुसा: निडवा?फुमाडङ्ङिल्ले कसे:न्देबा खिरस्तने फा?आड इङगा? नसा:न चोगुडलो ॥”

२८. हेक्क्याड सुने? अक्से पा:तु सुरुआड याम्मो हिम्मो नु:क्से पआड मरियमिन् मेरिङ् क्रेधक्पाहा?लाम थिक्लेपमाड स्वा:त उ:तु ते?रुआड मेतु, “सिक्साम्बाङ्ग कम्मो वा? हेक्क्याड सुने? खेने? केउ:तेआड वा?रो ॥” २९. मरियमर कन् पा:न्निन् खेप्सुनुम:न्ने मुत्थिरक पो?आड येसुरे कुडुम्स परो ॥ ३०. खेने येम थारिक येसु:ङ्ग पाडभ?ओ मङ्गते वये, कर सुने?ग माथरि तुमुबा तेन्नाए वये ॥ ३१. आ:न्च्छिडमा पिस हिम्मो क्रेदा:बा यहुदिहा?र मरियमिन् हेक्कले?रिक मुत्थिरक पो?आड मेड:तुआड खेडहा?र सुने? मदिन्दुरो ॥ ३२. मरियमिन् येसु:न वयेबादेन्ना के?आड थुड्बाहेज?आड मेतु, “आदाडबे, खेने? कम्मो केवयेल्लेग आन्सा? मस्येनेम्बामेन ॥”

३३. येसुरे मरियमिन् हेक्क्याड सुने?नु केवा?बा यहुदिहा?आड मेरिङ् मेधक्तेबा नि:सुसिल्ले कुसा?इ येगेआड कुरो:म पु?रेरो ॥ ३४. हेक्क्याड खेडहा? सं:न्दोसुसि, “खेने? आतो केनेस्सुम्माड नेबे?” खेडहा?र मेतु, “दाडबे, फेर?आड ओमेते?ओ ॥”

३५. येसु:न हावे ॥

३६. हेक्क:ल्ले यहुदिहा?र मेवा:तु, “ओमेतेम्मे? खेने?ग लाजरसेन आक्खेन् सारिक लुङ्मा? तुक्तुबावे?”

३७. कर कुभार मेवा:तु, “मे:म्बे, मिक्फ:म्बान नि:मा केसुकपा केजो:क्पाङ्ग बा खेने? मे:म्बे?थेआड कन् लाजरसेन सि:मालामहिडमा मेसुक्तुम्बावे?”

येसुरे लाजरसेन सि:मन्ताम हिङ्घु?

३८. याम्मोआड येसु:न सारिक कुरो:म पु?रेआड इप्पुडङ्ङिल्ले कुबेसाड पे ॥ खेने इप्पुडङ्ङिल्ले कुमुराओ यम्बा लुङ्ङिन् मेयेप्सुबा फुक्कु वयेरो ॥ ३९. येसुरे खेडहा? मेतुसि, “कन् लुङ्ङिन् थिक्लेपमाड इ:सम्मे?”

कर लाजरसेर कुन्ने? माथरि मेतु, “दाडबे, खेने?ग खाम्मो चिङ्मनाबा लिसि येन के?मा?रो, आल्लग नाम्सुबिलारो ॥”

४०. हेक्क:ल्ले येसुरे मेतु, “नसा:न केजोगुने फा?गर निडवा?फुमाडङ्ङिल्ले पयम् यम्बा कुमुक्साभिन्ने केनि:सु? फा?आड तगिसा मत्तेआड वयेरो ॥”

४१. खेलेते चोगुल्ले खेडहा?र इप्पुडङ्ङिल्ले कुमुराओबा लुङ्ङिन् थिक्लेपमाड मेइसु ॥ हेक्क्याड येसुरे था:ङ् ओमेतुर पा:तु, “पानुदिङ् आम्बे, खेने? आबलि:न केप्पेप्सुबाओ नो?न्तो ॥ ४२. खेने?ग सदादिङ् आबलि:न केप्पेप्सु? केले?बा इङ्गा? नि:सुडलो, कर इङ्गा? कम्मो आधिरी केयेप्पा मनाहा?र खेने? याभिन्ने केबाडघेबा पा:न्निन् नसा:न मेजोगुर फा?आड कन् पा:न्निन् पा:तुड्बारो ॥”

४३. येसुरे अक्से पा:तुर यम्बा इक्लाओ उ:तु, “लाजरसे, ला:क्कात ले:न्दे?ओ ॥” ४४. केसि:बा लाजरसेन ला:क्कात ले:न्दे, खेने? कुलाङ् नु कुहुक्हा? चेदे:तिल्ले कुभाक कुभाक मेगितुआड पत्छे हेक्क्याड कुनारा:न्नाङ् चिरिक्किल्ले मदे?तुआड पत्छेरो ॥

येसुरे खेडहा? मेतुसि, “चेदे:तिन् फा:क्खम् पिरम्मे?आड पे:क्कल या:न्देम्मे? ॥”

येसु:न सेप्पा तेम्भन

मत्ति २६.१-५, मार्कुस १४.१-२, लुका २२.१-२

४५. खेलेते चोगुल्ले खेप्पो मरियमर कुडुम्से क्रेदा:बाआड केवा?बा यरिक यहुदिहा?र कन् पा:न्निन् मेनि:सुआड येसु:न नसा:न मेजोगुरो ॥ ४६. कर कुभा मनाहा?ग फरिसिहा?ओ मेवेआड येसुरे चोगुबा पा:न्हा? मेजेक्तुसि ॥ ४७. हेक्क्याड तुग्निडवा?फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा?र पा:न्धक्से यहुदि येजुम्भो प्पुडमा मेउ:तुसि ॥ हेक्क्याड खेडहा?र आल्ले आनि?थे आजोगुम्बावे?ले?रिक से:न्नेदासुसि ॥ कन् मना:ल्लेग यरिक निडवा? केमाबा मिक्से:न्हा? चोगुर वा?रो ॥ ४८. बा अक्से लेप्पाने फा?गर काक्

११:४७ यहुदि येजुम्भो:न यहुदिहा?र “सन्हेदिरन” मेमेतु ॥ खेने यहुदि येजुम्भोओ ७१ यहुदि लोम्तो:बा पोसिङ्हा? मेवये ॥ खेने यहुदिहा?रने काक्नु:ल्ले यम्बा खासने चुम्तुङ् चोगा ॥



मनाहा? सुन्न? नसा: न मजोगु? आङ् मदिन्दु? ॥ हेक्क्याङ् रोमि थक्सुबाहा? मेदाआङ् माङ्हिम्मिन नु आनि? सुवाङ्हा? ममेक्सुसि? ॥

१९ हेक्क्याङ् सन तङ्बबा मानिङ्वा? फुसाम्बा कैयाफासर सङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? थआङ् कुसिङ् क्रन्नि: तुम्मिन्तो! १० काक आनि? लाज? इनमेकमानु: ल्ले कन् लच्छा मना: न काक मनाहा? सुनि? लेकवा सि: ल्ले खिनि? लागि नु: बा पा: ङ् केल? बा पा: न्निन् कुसिङ्नि: त्तम्म? ॥”

२१ सुन्न? कन् आबाङ् पा: तुबा म: न्तो, कर सुन्न? सन तङ्बबा मानिङ्वा? फुसाम्बा पा: क्सबाल्ले चोगुल्ले यंसु: न लाज? लागि सि: मा पा: ङ् फा? आङ् माङ्निङ्वा? पा: न पा: तुबारी, २२ हेक्क्याङ् यहुदिहा? सुनि? लागिरक म: न, कर व? लाज? हा? ओ काक कसबाआङ् केवा? बा निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? सारिक ता: प्मासिआङ् थिक्हुप चो: क्मासि फा? आङ् कन् माङ्निङ्वा? पा: न्निन् सल्ले पा: तुबारी ॥ २३ हेक्क: ल्ले सन येन्नाङ्घो सङ्हा? यंसु: न सप्मा फा? आङ् जेम्मन मजोगुरो ॥

२४ सल्ले चोगुल्ले यंसु? यहुदि लुम्मा मनाहा? मनि: सुर वा? मा प: क्मा लेरो ॥ सल्ले कुलेकवा सुन्न? य: ङ्घादन पसाङ्बा एफराइम मप्मनाबा पाङ्भ? ओ पआङ् कुहु? साम्बाहा? नु सप्माए या: क्तरो ॥

२५ आल्ल यहुदि चो: क्युम्भो तङ्नाम्मिन ता: मा इ: त्तआङ् वयल्ले पाङ्भ? हा? ओलाम यरिक मनाहा? सन चो: क्युम्भो तङ्नाम तगि सुत्थो चो: क्सिङ्मा साक्थिम कुइसि: क सुत्थो चो: क्सिङ्मा यरुसलेम्मा मेव ॥ २६ सन मनाहा? यंसु: न मजो: तु हेक्क्याङ् सङ्हा? माङ्हिम्मि लक्सुम्भो मयबल्ले अक्स ममेल्छिङ्, “सुन्न? कन् तङ्नाम्भो ता: फा? आङ् कइ: तुम्बि?” २७ कर तुम्निङ्वा? फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा? यंसु: न त्तम्मा सुक्तेल्ले फा? आङ् सुन्न? क्रनि: सुम्मा फा? ग्ग याप्मि आसत्तम्म? ओ ल? रिक मनाहा? इङ्गा: ङ् मबिरुसिआङ् मेवयो ॥

ब्रथानि पाङ्भ? ओ यंसु: न फुङ्नाममेहु: तु?

मत्ति २६.६-१३, मर्कुस १४.३-९

१२ यंसु: न यहुदि चो: क्युम्भो तङ्नाम ता: मानु: ल्ले तुक्सि येन तगि लाजरसर कुबाङ्भ? ब्रथानि त्यरो ॥ बा सन लाजरसन सि: मन्ताम यंसुर कुहिङ्वेत चोगुआङ् वयो ॥ २ सङ्हा? सन यु: न्छिक् यंसु: न कुमिङ्सा इङ्घा: ङ्ले लागि चा ममेत्तुरो ॥ मथार सङ्हा? चा मेत्तुसिल्ले चा कजाबाहा? ओ सुन्न? नु सारिक लाजरसन्नाङ् चामा तन्ना युङ् ॥ ३ सन येम्भो मरियम्मिल्ले इमल्लुङ्बा पाङ्बो: क फुङ्नाम्मिल्ले न चुक्सा प्रयामाधिक तारुआङ् यंसुर कुलाङ्ङो हु: तु, हेक्क्याङ् यंसुर कुलाङ्ङिन् कुधगे: कइ: ल्ले तुगुरो ॥ सन कुनाम कनु? बा फुङ्नाम्मिल्ले हिम्मिन याक्तुरो ॥ ४ कर कुहु? साम्बाहा? ओ ता: न्दि यंसु: न इङ्गालेक्पा यहुदा इस्करियाति: ल्ले अत्तुर पा: तु, ५ “थिक्पार तङ्बधिक थारिक्पा नामयाक या? रुबा कन् इमल्लुङ्बा फुङ्नाम्मिङ्ग सङ्माआङ् सन याङ्ङिन् याङ्गसा? बाहा? पिमासिल्ले नु: बा म्बा: क्सम्बावि?” ६ सल्ले सक्साए याङ्गसा? बाहा? लुङ्मा? तुक्तुसिआङ् हेक्क पा: तुबा म: न्तो, कर सङ्ग केघु: म्बा वय, हेक्क्याङ् याङ् याङ्मा सु: कवा क्रयुङ्बा वयआङ् एल्लेङ् सप्मोलाम याङ्ङिन् सु: तु? वयो ॥

७ यंसुर मेत्तुसि, “कन् मन्छुमा? इन तुक्से मजा: त्तम्मिन्न्? ओ! सल्लेग इङ्गा? आलुप्मा येन? लागि कन् फुङ्नाम्मिन हु: तु पिराङ्बारी ॥ ८ याङ्गसा? बाहा? ग सदादिङ् खिनि? नु मवा?, कर इङ्गा? ग सदादिङ् खिनि? नु मवा? आन्तो ॥”

११:२२ सामयोसाप्ता कुइसि: क यहुदि चो: क्युम्भो तङ्नाम्मिन ता: मानु: ल्ले तगि निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? सुत्थो चो: क्सिङ्मा पा: ङ् (२ साप्पुन्धुम ३०.१७-१९) ॥ सल्ले लागि ७ येन थारिक थरु ॥ थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? लुम्मा क्रयुङ्बा यहुदिहा? सारिक सुत्थो चो: क्सिङ्मा पा: ङ् केल? बा मइ: त्तुरो ॥

\*\*१२: ७ चे लुप्पो ते? मा यारिप चो: क्से केसि: बा थक्को फुङ्नाम्मिन नु मारुक हु: प्मा यहुदि साक्थिम वयो ॥ कर कन् येम्भो मरियम्मिल्ले यंसु: न लुङ्मा? तुक्तुवाल्ले चोगुल्ले हेक्क्याङ् इङ्घा: ङ्गान नोगान पिस फुङ्नाम्मिन हु: त्तुरो ॥

## लाजरसेन संप्मा जेम्भन

१ सन येम्मा यरिक यहुदिहा? येसु:न ब्रथानिओ वा? केल?वा मन्नेप्सुआड संप्मा सुने? कुओमत्छेरक म:न, कर सि:मन्ताम कुहिडवेत चोगुवा लाजरसेन्नाड ओमत्छे संप्मा मदय ॥ १० खल्ले चोगुल्ले तुमिनडवा?फुसाम्बाहा? लाजरसेन्नाड संप्मा निडवा? मजोगु, ११ थआडभल्ले लाजरसेल्ले चोगुल्ले यहुदि लाम्ता:बाहा?लाम यरिक मनाहा? मसन्दे मंबआड येसु:न नसा:न मजोगुआड मवयरो ॥

यरुसलेम्मा येसु:न लाडदा:कमा मंबिर?

मत्ति २१:१-११, मर्कुस ११:१-११, लुका १९:२८-४०

१२ कुदा:न्दिक तडनाम्मा केजुम्बा यरिक मनाहा? येसु:न यरुसलेम्मा थाडल पत् केल?वा पा:न्नन मन्नेप्सुरो ॥ १३ हेक्के:ल्ले खडहा? खंबकिसड पोरा:कहा? ॥ मयाडसिडडाड सुने? कुदुम्स लाम्द:ड थारिक मंबरो ॥ अक्खेल?रिक खडहा? मअ:क्त,

“निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा पो:ररो ॥ १३ यहव दाडबाल्ले कुमिडडो केदा:वान मु?इसाबा पो:डलरो ॥ इसराइलस्मा हाडडिन मु?इसाबारा?” ॥ १४ आल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक साप्ताओड पप्पा कुडसि:क येसुर अदडसाधिक सो:सुआड युक्तु, १५ “सियानेर कुस्सा:ए, १६ मगिसन्ने?ओ ॥ ओमत्ते?, सेने? केहाडडिडग अदडसा:न युक्तुआड सेने?ओ फेन्ने पल्लो ॥” \*

१६ तगिग कुहु?साम्बाहा? कन माडनिडवा?पा:न्नन केरवा थआड कुसिड मेन्नि:तुन्तो ॥ कर याडसि येसु:न साडगराम्पदाडडो नु:क्खे पआडलक सामयोसाप्ताओ सुने? कुर्या:म्बओ साप्तेवा नु सुने? कुदुम्स लाम्द:ड थारिक मंबरो पा:न्नल्ले कुब:न कुसिड मेनि:तुरो ॥

१७ आल्ले येसुर लाजरसेन इप्पुडलाम ला:क्कात उ:तुआड केसि:बालाम कुहिडवेत चोगुवा केनि:वा मनाहा? सेन काक पा:न्नन चक्कल्ले?ए इडमभा:सुरो ॥ १८ सुने? अक्कडवा निडवा? केमाबा या:म्बक चोगुआड वा?रो ल?रिक मन्नेप्सुबाल्ले चोगुल्ले यरिक मनाहा? सुने? कुदुम्स मंबआड मवयरो ॥ १९ हेक्के:ल्ले फरिसिहा? अक्खे ममत्तिडड, “आल्ले आनि?ग थमाआड चो:कमा आन्छुक्तुम्मिन्तो ॥ काक इक्सादिड खाम्ब:कमाबाहा?ए सुने? मेदिन्दुआड मवा?रो ॥”

येसुर आबाडे कुसि:मेल्ले कुर्या:म्बओ पा:तु?

२० आल्ले यहुदि चो:कयुम्मा तडनाम्मा सेवा चो:क्खे केदा:बाहा?ओ कुमा गिरक सुवाडहा?आड यरुसलेम्मा मंधाडआड मवयरो ॥ २१ खडहा? गालिलबा ब्रथसदा पाडजुम्बा फिलिपरो मंबआड पलि मेभाक्तु, “आदाडब, आनि?ग येसु:न तुम्मा निडवा? चोगुम्बआड वयि?रो ॥” २२ हेक्कयाड फिलिप्पेन पआड आन्दिरयासेन मत्तु, हेक्कयाड फिलिप्पेन नु अन्दिरयासेन पसिआड येसु:न चक्कत्ते ॥

२३ येसुर पा:तु, “मन्छाम्सा:ल्ले कुमिमिदिड पा:डमा यम त्यआड वा?रो ॥ २४ इडगा? सक्साए मत्तिड, या?रिकम्बान खाम्मा मक्थाआड मन्छि:ए थारिक खडग थिक्कत केरो ॥ कर सेन सि:ने फा?गर सेन्ताम यरिक पोगुगेन कुजा? थो:क्को ॥ २५ आत्तिल्ले नेत्तिगेन कुहिडमन्निन लुडमा? तुक्तु?, खल्ले मासु?रो, कर आत्तिल्ले कन इक्सादिड खाम्ब:कमा नेत्तिगेन कुहिडमन्निन थआड मड:तुन, खल्ले मन्नुम्पनावा हिडमन्निन स:प्तु युक्कु?रो ॥ २६ आत्तिल्ले इडगा? सेवा चो:क्का खल्ले इडगा? तिम्माए पो:ड, हेक्के:ल्ले इडगा? आत्तो वा?आ, इडगा? आसेवारोबान्नाड संप्माए वा?रो ॥ आत्तिल्ले सेवा चो:क्का खडग पानुदिड आम्बारे मिडसो इडधा:ड पिरुओ ॥”

११:२ १३ खंबक सिड पोरा:कहा? हिडमार चो:कयुम्मा नु थडना:म्मारेन ससाडसरो:त चो:कमा यहुदि थिम वयरो ॥

१२:१३ गिरक पा:न्दाडडो “होसन्ना” पो:डल्लो ॥ सेन फा?डेन “ताडआसेप्ते?ओ” पो:डल्लो ॥

१३:१३ निडवा?फुसाम्बो सुम ११:८, २५-२६

१४:१५ सेन फा?डेन “यरुसलेम्मा केयुडवा मनासे” पो:ड ॥

१५:१५ जकरिया ९:९

२७ “इङगा? आनिङवा?इनसा?रिक् तुक्से च्येआङ वा?, ह्कके:ल्ले इङगा? थ पा:तुङबाबे? पानुदिङ आम्बो, कन् इनोगेन तुक्सेलाम ताङसे:प्ताङडे? फा?आङ पलि फाकन?बि ल?आ, करसाङ पलि मेभाकनन्तो, थआङभल्ले इङगा?ग इक्सादिङ खाम्बे:कमो तुक्से चासए त्याङबरो ॥ २८ खल्ले चोगुल्ले पानुदिङ आम्बो, खेन? आबाङ मिमिदिङ मेल्लिङङ?ओ ॥”

ह्कक्याङ साङगराम्पदाङङालाम इक्लाधिक त्ये, “इङगा? तगिसा आमिमिदिङङिन ओस:न्दाङ चोगुङङाङ वा?आरो ह्कक्याङ याम्मोआङ ओस:न्दाङ चोगुङलो ॥” २९ खम्मा कवा?बा मनाहा?रे खेन इक्ला:न मध्पसुआङ अक्से ममेत्छिङ, कङग ताङसाकपेनउ:क्तेबरो, कर वे?हा?रे मेबा:तु, “माङलाइङबेन येसु:न्नु पा?बरो ॥”

३० येसुरे खेन मनाहा? मत्तुसि, “कन् इक्ला:ङग इङगा? आलागि मे:न, कर खिनि? लागि त्येबरो ॥ ३१ आल्ले कन् इक्सादिङ खाम्बे:कमाल्ले कुषासेन पो:ङमा येम त्येआङ वा?रो, आल्ले इक्सादिङ खाम्बे:कमो हाङयुक केजो:कपाङग त्ता:क्कात् लाफुरो ॥ ३२ इङगा?ग इक्सादिङ खाम्बे:कमोलाम था:ङ पङसिङङाल्ले काक मन्छाम्मेन याम्भिहा? इङगा? लम्माङ उ:कसुङसिङलो ॥” ३३ खुने? आक्तेङबा सि:मन्ना प:क्ले पत् केले?बान ओस:न्धाक्से येसुरे पा:तुबरो ॥

३४ खेन मनाहा?रे येसु:न मेमेत्तु, “आनिगेग सामयोथिम साप्ताओ निङवा?फुमाङङिल्ले से:न्दुबा खिरस्तेनसदादिङ वा? ल?रिक् खम्मारो, कर खेने?ग आक्सेआङ मन्छाम्सा:न था:ङ पङसिङ ल?रिक् केबा:तुबाबे? कन् मन्छाम्सा:ङग हा:प्ये?” ३५ येसुरे खेङहा? नोगप पिरुसि, “सप्फारे लागिरक ओ:त्ति:न खिनि?नु वा?रो ॥ खादाम्मान तार पत्, ह्कके:ल्ले ओ:त्ति:न खिनि?नु वा?रेए लाङघेगम्मेओ ॥ खादाम्मो लाङगेघ:कपा मना:ल्ले आत्तो प:क्ले पत् केले?बान थआङ निङवा? मधो:सुन्तो ॥ ३६ ओ:त्ति:न खिनि?नु वा?रेए खेन नसा:न चोगम्मे?, ह्कके:ल्ले खिनि? ओ:त्ति:ल्ले कुस्सा: केबो:क्खे?रो ॥” खुने? कन् पा:न्निन् पा:तु सुरेआङ खम्मोलाम थसिङ ह्कक्याङ खेङहा?रे मन्निए इ:म्सिङलो ॥

यहुदिहा?रे आल्लेसाङ येसु:न नसा:न मन्जोगुन

३७ येसुरे यरिक् मनाहा?रे खुनि? तगि कम्म्याक यरिक् निङवा? केमाबा मिक्से:न्हा? चोगुसाङ खेङहा?रे खुने? नसा:न मन्जोगुन्तो ॥ ३८ कङग माङनिङवा?पा:न केबा:प्या येसेया:ल्ले अक्से पा:तुबान केबरो—

“यहवे दाङबे, हा:ल्ले आनिगे इङघेङङिन नसा:न चोगुबे ?

ह्कक्याङ यहवे दाङबाल्ले कुमुकसाम्मिन् आत्तिन् ओस:न्दाङ चोगुबे ?” ३९ खेङहा?रे थआङ नसा:न

चो:कमा मन्छुक्तुन् फा?आङ येसेया:ल्ले अक्सेआङ पा:तुआङ वा?रो—

४० “यहवे दाङबाल्ले खेङहा? मिक्फ:म्बा चोगुसि

ह्कक्याङ खुनि? निङवा?इनेकेधुङबा चोगु पिरुसि,

खल्ले चोगुल्ले खेङहा?रे खानि:मा मन्छुक्तुन्,

कुसिङनि:म्मा मन्छुक्तुन् ॥

मे:न्ने फा?गेर खेङहा? यहवे दाङबाल्लो मेनु:क्सेआङ खुने? वे:न्दुसिबामेन ॥” ॥

४१ येसेया:ल्ले तगिसा येसुरे कुमिमिदिङङिन नि:सुआङ खुने? कुया:म्बेओ अक्सेल?रिक् पा:तुबरो ॥

४२ ह्ककेसाङ खेन येम्मा यरिक् यहुदि लाम्तो:बाहा?रे येसु:न नसा:न मन्जोगु ॥ करसाङ खेङहा?रे मना तगि कन् पा:न्निन् पा:म्मा मन्देन्दन्तो, थआङभल्ले फरिसिहा?रे यहुदि चुम्नुङहिम्लाम ला:क्कात् आम्मे:त्त आम्मे फा?आङ खेङहा? मेगिखेरो ॥ ४३ थआङभल्ले खेन यहुदि लाम्तो:बाहा?रे निङवा?फुमाङलाम चम्सिङमान्नु:ल्ले मन्छाम याम्भिलाम चम्सिङमान्ने खुनि? सिरा? थाङरो ॥ ४४ ह्कक्याङ येसुरे यम्बा इक्लाओ पा:तु, “आत्तिल्ले इङगा? नसा:न

१२:३१ “इक्सादिङ खाम्बे:कमो हाङयुक केजो:कपा” फा?इन् माफेन्साम्मिल्ले वे?स्मा कुमिङलो (लुका ४:६, १ यहुन्ना ५:१९, यहुन्ना १४:३०, १६:११) ॥

१२:३८ येसेया ५:३१

१२:४० येसेया ६:१०

चोःक्का खल्ले इङ्गातरक मःन, कर याप्मि क्कबाडवान्नाड नसाःन चोगुतरौ ॥ ४५ ह्क्कयाड इङ्गातर  
क्रनिःबाल्ले इङ्गातर याप्मि क्कबाडवान निःसुतरौ ॥ ४६ इङ्गातरग इक्सादिङ्क साम्बेःक्को ओःत्ति  
ह्क्कं त्याडडाड वातरौ, ह्क्कंःल्ले इङ्गातर नसाःन क्कजोःक्पाहातर आत्तिन्नाड सादाम्मो  
वातरमा म्बोःडनल्लो ॥

४७ आत्तिन मनाःल्ले इङ्गातर पाःतुड्बा आबाःन्जाक्हातर खप्सुतर कर म्मइःतुन मनाःतुन, खेन  
खासिन मजोगुडिङ्कन, थआडभल्ले इङ्गातर मन्छाम् याप्मिहातर खासिन चोःक्क मःन, कर ताडसःप्स  
त्याड्बारा ॥ ४८ इङ्गातर क्कनातरबाहातर नु आबाःन म्मइःप्समनाबाहातर सुनितर खासन्तोःम्बाड्ग  
वेतर वातरौ ॥ इङ्गातर पाःतुड्बा पाःन्हातरए कुनुम्मा येन्ना खड्हातर खासिन तोःन्दुसिरो ॥  
४९ थआडभल्ले इङ्गातरग आबाड थआड म्म्बाःप्सन्तो, कर याप्मि क्कबाड्बा पानुदिङ्क पाःल्ले  
पाःम्मा पाड्घाड्बा पाःन्हातरए इङ्गातर पाःतुड्बाड्वा वातरौ ॥ ५० सुनेतर कुइङ्कजाःडिङ्कल्ले  
मन्छाम् सुवाड्हातर मन्नुम्मानाबा हिङ्कमन्निन पिरुसिरो फातरआड इङ्गातर निःसुडलो ॥ खल्ले  
चोगुल्ले पानुदिङ्क पाःल्ले पाःत्तेर फातरआड मत्ताड्बा पाःन्हातरक पाःतुड्बाड्वा वातरौ ॥”

येसुरे कुहुरसाम्बाहातर सुनितर लाड्हातर वाहप्पु पिरुसितर

१ आल्ले यहुदि चोःकयुम्मो तड्नामरनथिकयेन तगि येसुरे कन इक्सादिङ्क साम्बेःक्मान  
१३ लेम्माआड पानुदिङ्क पाःल्लो पःक्का येम त्ये क्कलतरबा पाःन्निन निःसुरो ॥ सुनेतर इक्सादिङ्क  
साम्बेःक्को कुहुरसाम्बाहातर लुड्मातर तुक्तुसिआड वये ह्क्कयाड खड्हातर कुनुम्मा थारिक्के  
सातरिक लुड्मातर तुक्तुसितरौ ॥

२ आल्ले युःन्छिक्क चाजामा येम पोःक्कआड वयेल्ले सिमानेर कुस्साः यहुदा इस्करियातिःल्ले  
येसुःन इङ्कलक्तुरे फातरआड माफ्न्साम्मिल्ले तगिसा कुनिङ्कवातरइनफ्कल्लाःन्दु पिरुआड वये ॥  
३ पानुदिङ्क पाःल्ले सुनेतर काक सम्पाड युक्क पिरुआड वातर ह्क्कयाड सुनेतर निङ्कवातरफुमाडलाम्मे  
त्येबा नु सुनेतरओए नुःडल पत्त क्कलतरबान येसुरे कुसिङ्क निःतुआड वये ॥ ४ ह्क्कयाड सुनेतर  
चाजामादन्नालाम् पोराआड कुसुड्घेःक्काःन फन्दुआड याम्दुःक्काल्ले किल्लिक्क किल्लिङ्क,  
५ ह्क्ककलतरिक्के च्वाःत्तिन खप्प्याओ ह्क्कसुआड कुहुरसाम्बाहातर सुनितर लाड्हातर वाहप्मा ह्क्क  
ह्क्कयाड किल्लिङ्कबा याम्दुःक्काल्ले तुगु पिरुसि ॥ ६ सुनेतर सिमाने पतरुसर कुलाड्वा वाहप्स फेरल्ले  
खल्ले मत्तु, “दाड्ब, खेनेतर आलाडिङ्कन वाराहप्पुबाबि ?”

७ येसुरे नोगप् पिरु, “आल्लो इङ्गातर थ चोगुडल पत्ता क्कलतरबान कुसिङ्क क्रनिःतुन्तो कर ताःन्दिग  
कुसिङ्क क्रनिःतुतरौ ॥”

८ पतरुसर मत्तु, “खेनेतरग आप्फाल्लेआड आलाड्हातर वाहप्मा म्मनुःनेन्तो !”

येसुरे नोगप् पिरु, “इङ्गातर क्कलाड्हातर वाम्महप्पुडिङ्कन्ने फातरगर खेनेतर इङ्गातरनु लक्क  
क्कड्घाःसुन्तो ॥”

९ ह्क्कंःल्ले सिमाने पतरुसर नोगप् पिरु, “ह्क्कक्के फातरगर आलाड्हातरक मःन, कर आहुक्हातर नु  
आध्रगःक्कन्नाड्वा वाहप्ताड्वा पिराड्ङ्कआ !”

१० येसुरे नोगप् पिरु, “वारासुम्सिड्बा मनाःङ्ग सस पोःड्माःर लागि कुलाड्हातरक वाहप्मा  
पोःडलो, थआडभल्ले नासिङ्गान कुधक्किकङ्ग ससए चोःक्को, ह्क्कंःल्ले खिनितरग ससए  
क्कजोगिसाड्वा खिनितर क्केरक्क सस क्कहाःत्तितरौ ॥” ११ थआडभल्ले सुनेतर हाःल्ले इङ्कलेक्तुतर क्कलतरबान  
कुसिङ्क निःतुआड वयेरो, खल्ले चोगुल्ले येसुरे खिनितर क्केरक्क सस क्कहाःत्तितर लतरिक मत्तुसिबारा ॥

१२ येसुरे सुनितर लाड्हातर वाहप्पु पिरुसिआड कुजाडिङ्कन चाक्सिङ्क ह्क्कयाड युड्कसिडलो ॥  
ह्क्कयाड खड्हातर सेःन्दोसुसि, “खिनितर लागि इङ्गातर थ चोगुड्बा फातरआड कुसिङ्क क्रनिःतुम्बि ?  
१३ खिनितर दाड्बा नु सिक्साम्बा लतरिक याप्मि क्कमेत्तितर ॥ खेन सक्खाए क्कबाःतुम, थआडभल्ले  
इङ्गातरग बा खेन्नारौ ॥ १४ आल्ले इङ्गातर खिनितर दाड्बा नु सिक्साम्बाआसाड्वा खिनितर लाड्हातर  
वाहप्पुड्वा पिनिङ्क, खल्ले चोगुल्ले खिनितरआड सेवाराबा कुइसिःक्क लाड्वा वाहप्मा पिसिड्मा  
पोःडलो ॥ १५ इङ्गातर चोगुड्बा कुइसिःक्के खिनितर क्कजोगुम्मे फातरआड कन् कुबिःन युक्कसुड्  
पिनिङ्कडाड्वा वातरौ ॥ १६ इङ्गातर सक्खाए मत्तिङ्क, सेवाराबान कुन्दाड्बान्नुःल्ले यम्बा मःन्तो,  
ह्क्कयाड इङ्कसावान्नाड सुनेतर क्कबाड्बान्नुःल्ले यम्बा मःन्तो ॥ १७ आल्ले कन पाःन्हातरग कुसिङ्क  
क्रनिःतुम्माड्वा क्कवयित्तर, ह्क्कयाड कड्हातर क्कजोगुम्मे फातरगर मुःड्इसाबा क्कबाःक्कियेतरौ ॥”

यसुरं सुनं? इडलेक्को थावा पाःन्निन पाःतु?

मत्ति २६.२०-२५, मर्कुस १४.१७-२१, लुका २२.२१-२३

१८ “इडगा? खिन? करेक्ते लागिग पाःतुडवा मेःन्तो ॥ इडगा? सेःकिनडवाहा?ग नुःरिकाड कुसिड निःत्तिडलो ॥ कर इडगा?नु सारिक चांगजाबान्ने इडगा? आदक्तेडवाओ पोगरो §फा?आड सामयोसाप्ताःल्ले पाःतुवान् केल्ले पाःडलो ॥

१९ कन् पाःन्हा?ग पाःडमानुःल्ले तगिए खिन? मत्तिडडाड वा?आरो ॥ हेक्केःल्ले कन् पाःन्हा? क्तिल्ले इडगा? खिरस्तआ फा?आड नसाःन केजोगुम्तो ॥ २० इडगा? सेक्साए मत्तिड, आत्तिल्ले इडगा? पाडघुडसिडवाहा? लाडदाःक्तुसि?, सेल्ले इडगा? लाडदाःक्कारो, हेक्कयाड आत्तिल्ले इडगा? लाडदाःक्कारो, सेल्ले इडगा? याप्मि कबाडन्न लाडदाःक्तु?रो ॥”

२१ यसुरं सेन पाःन्हा? पाःतु सुरुआड कुयोःम पु?रं अक्सेल?रिक इडभोःसुसि, “इडगा? सेक्साए मत्तिड, खिन?ओ थिक्किल्ले इडगा? इडलेक्कारो ॥”

२२ हेक्केःल्ले कुहु?साम्बाहा?र हाःल्ले कुयोःम्बओ पाःतुवाइ ल?रिक सुनि? निडवा? मय?र आममत्तिड ॥ २३ खडहा?ओ यसुरं सारिक लुडमा? तुक्तुवा कुहु?साम्बाधिक कुबसाड सेःम्सिडडाड युडरो ॥ २४ सिमान पतरुसं सेन हु?साम्बान् सुनं? हाःप्प फा?आड सेःन्दोःसे? ल?रिक हुक्काःत्तिकेःल्ले मिक्सेःन पिरु ॥

२५ हेक्केःल्ले सेन हु?साम्बाल्ले यसुओ सेःम्सिडले सेःन्दोसु, “दाडबे खडग हाःलेबे ?”

२६ यसुरं नोगप पिरुसि, “इडगा? कन् खरःडडिल्ले कुप्पेःडडिन सोर्याओ \*\*निःप्सुडडाड पिरुडवा मनाःन्तो ॥” हेक्कयाड यसुरं खरःडडिल्ले कुप्पेःडडिन निःप्सुआड सिमानं कुस्साः यहुदा इस्करियोत्तेन पिरु ॥ २७ यहुदाःल्ले सेन ताःक्तुनामःन्न माफ्नेसाम्मिल्ले सेन युक्तुरो ॥

हेक्कयाड यसुरं सेन मेतु, “सेन? थमा चोःक्का निडवा? केजोगुआड वा?, सेन हाराए चोग?ओ ॥” २८ कर सेप्पो चाजाइ केयुडवाहा?र यसुरं हेक्के मेतुवा पाःन्निन थआड कुसिड मन्निःतुन्तो ॥ २९ यहुदाःडग याड याडमा सुःकवा केगुवा वयेबाल्ले सामाडजाओ चाहावा केजोःक्का चिगःकवाहा? इडमा इगर याडगसा?बाहा? कुजा हाःप्मासि फा?आड यसुरं मेतुवाबिला ल?रिक कुभारं निडवा? मेडःतुरो ॥ ३० खरःडडिन चनुमःन्न यहुदाःन मुत्थिरक पोग?आड खामाक्तुम्मा लःन्दे परो ॥

पतरुसं यसुःन ना?रु?

मत्ति २६.३१-३५, मर्कुस १४.२७-३१, लुका २२.३१-३४

३१ यहुदाःन लाःक्कात लःन्दे पेआड यसुरं खडहा? मेतुसि, “आल्ले इडगा? मेन्छाम्साःल्ले आमिमिदिड पाःडमा यम्मिन त्येआड वा?रो हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिन सुनं?ओ मिमिदिड पाःडलो ॥ ३२ निडवा?फुमाडडिन कुस्साःओ मिमिदिड पाःडने फा?गर निडवा?फुसाःल्ले कुमिमिदिड चोगु?, सेन्नाड हाराए मिमिदिड चोगु?रो ॥

३३ आमिःम आस्साःसे, इडगा?ग खिन?नु सप्फारक वा?आरो हेक्कयाड खिन? याप्मि केगोःत्ति? कर यहुदि लाम्तोःबाहा? मेतुडसिडवा कुडसिःक्के खिन?आड मत्तिड, “इडगा? आत्तान पेःक्का सेप्पो ताःमा केन्छुक्कित्तन ॥”

३४ सेल्ले चोगुल्ले आल्ले खिन? लुडमा? तुक्कासिम्मे? फा?आड इडगा? कुसड इडजाःड पिनिडलो ॥ खिन? इडगा? लुडमा? तुक्किडवा कुडसिःक्के लुडमा? तुक्कासिम्मे?ओ ॥ ३५ खिन? लुडमा? केडुक्कासिने फा?गर सेन्ताम्म केक मेन्छाम् याप्मिहा?र खिन? आहु?साम्बानिड फा?आड कुसिड केमिःत्ति?रो ॥”

३६ सिमान पतरुसं सुनं? सेःन्दोसु, “दाडबे, सेन? आत्तान केबेःक्पाबे ?” यसुरं नोगप पिरु, “इडगा? आत्तान पेःक्कार पत्ता आल्लो तिम्मा केन्छुक्कान्तो, कर याडसिग इडगा? केदिम्मा?रो ॥” ३७ पतरुसं सेःन्दोसु, “दाडबे, थआड आल्लो तिम्मा मेसुक्कन्बे? सेन? केलागि इडगा?

§१३:१८ निडवा?फुसाम्तो सुम ४१.९

\*\*१३:२६ गिरक पाःन्दाडडा “त्रेत्याओ थुत्तु” रक साप्तेआड पत् ॥

आल्लो सि:मासाड यारिप वा?आरो ॥” ३८ ह्वक:ल्ले य़सुर नोगप पिरु, “खिन? सक्खाए इङगा? आलागि सि:मा यारिप क़ेवा?बि? इङगा? सक्खा मत्त? , इङवा का:मानु:ल्ले तगिए सुने? कुसिङमनि:तुङडिन क़ेवा:तुर सुम्तेङ क़ेना?आरो ॥”

य़सुर कुह?साम्बाहा? हाङहाङ मत्तुसि?

१४ य़सुर याम्मो कुह?साम्बाहा? मत्तुसि, “खिनि? निङसाम्मो मध्यमिन्ने?ओ, कर निङवा?फुमाङडिन नसा:न चोगम्म?ओ, ह्वकल?रिक इङगा?आङ यामि नसा:न आजोगम्म?ओ ॥ २ पानुदिङ आम्वार कुहिम्मोग यरिक याक्फाङहा? मने ह्वक्याङ इङगा? खिनि? लागि युङदेन यारिप चो:क्स प:क्कार पत्तारो ॥ खन हो:पत्तलग इङगा? ह्वक ममत्तिङडिम्बा वय़रो ॥ ३ ह्वक्याङ इङगा? प:क्काआङ खिनि? लागि युङदेन यारिप चोगुङडाङ याम्मो यु:आ ह्वक्याङ खिनि?आङ त?निङलो ॥ ह्वकल?रिक इङगा? आत्ति वा?आ खंमो खिनि?आङ क़वयि?रो ॥ ४ इङगा? प:क्कार पत्तबा लाम्मिङग खिनि? कुसिङ केनि:तुम्माङ क़वयि?रो ॥”

५ थोमार सुने? मत्तु, “दाङब, खने? आत्तान क़ेब:क्ल क़ेबत् खन आनिग मनि:सुम्बन, ह्वक:ल्ले आनिग खन लाम्मिन आक्खल?रिक कुसिङ नि:तुम्बबाब ?”

६ य़सुर नोगप पिरु, “लाम, सक्खा नु मन्नुप्पनाबा हिङमन इङगा?एरो ॥ आत्तिन्नाङ इङगा? म:न्नेग पानुदिङ पा:ल्लो क़ेम्मा मसुकनेल्लो ॥ ७ खिनि? सक्खाए यामि कुसिङ केनि:त्तिआङ क़वयि?त फा?गर पानुदिङ आम्वआङ कुसिङ केनि:तुम्तो ॥ आल्लाङधो सुने? कुसिङ केनि:तुम्तो, थआङमल्ले सुने? केनि:सुम्माङ क़वयि?रो ॥”

८ फिलिप? पा:तु, “दाङब, पानुदिङ पा:न यामि ओस:न्नाधाक्ते?ओ ह्वक्याङ आनिग निङवा? ता:रो ॥”

९ य़सुर नोगप पिरु, “म:म्बे फिलिप, इङगा?ग आल्लो थारिक खिनि?नु सारिक वयाङसाङ इङगा? यामि कुसिङ केनि:तान्बि? हा:ल्ले इङगा? निसाङडाङ वा?, खल्लेग पानुदिङ पा:न्नाङ नि:सुआङ वा?रो ॥ ह्वक:ल्ले आक्खल?रिक पानुदिङ पा:न ओस:न्नाधाक्ते? ल?रिक क़ेवा:तुबाब? १० इङगा? पानुदिङ पा:ओ वा?आ, ह्वक्याङ पानुदिङ पा:न इङगा?ओ वा? फा?आङ नसा:न केन्जोगुन्बि? इङगा? पा:तुङवा पा:न्नाक़हा?ग आबाङ इङगा?इन म:न्तो, कर इङगा?ओ क़ेवा?बा पानुदिङ पा:ल्लेए इङगा?ओलाम कुया:म्बक्हा? चोगुवारो ॥” ११ इङगा? पानुदिङ पा:ओ ह्वक्याङ पानुदिङ पा:न इङगा?ओ वा? ल?रिक पा:तुङवा पा:न्निन नसा:न चोगम्म?ओ, म:न्ने फा?गर इङगा? चोगुङवा निङवा? क़ेमाबा या:म्बक्किल्ले चोगुल्ले नसा:न चोगम्म?ओ ॥ १२ इङगा? सक्खाए मत्तिङ, हा:ल्ले इङगा? नसा:न चो:क्का, खल्लेग इङगा? चोगुङवान्नु:ल्लेआङ पयम् यम्बा या:म्बक्हा? चोगु?रो, थआङमल्ले इङगा? पानुदिङ पा:ल्लो प:क्कार पत्तारो ॥ १३ खिनि? आमिङडा थं केना:क्तुम्साङ पानुदिङ पा:ल्ले कुमिङसो कुधा:ङसो कुस्सा:ओलाम ओस:न्दाङ पो:ङल्ले फा?आङ इङगा? खन चोगुङलो ॥ १४ इङगा? आमिङडो थं:न केना:क्तुम्साङ खन इङगा? चोगुङलो ॥

य़सुर ससमाङडिन पाङमा माङहुप चोगु?

१५ “इङगा? यामि मि:म्जि क़ेमेत्ति?ने फा?गर आङङ्जा:ङहा? क़ेड:तुम् केना:तुम्तो ॥ १६ इङगा? पानुदिङ पा:न्नु पेलिगेन तुवा चोगुङलो, ह्वक्याङ सुने?ग खिनि?नु सदादिङ वा?र फा?आङ वे? कुमा? क़ेबिबाधिक †क़वियि?रो ॥ १७ सुने?ग काक सक्खाओ लाम्मालो:वा ससमाङलो ॥ कन इक्सादिङ खाम्ब:क्मोबा मनाहा?र सुने? खो:मा मन्नुक्तुन्तो, थआङमल्ले खङहा?र सुने? मन्नि:सुन्नाङ कुसिङडाङ मन्नि:तुन्तो ॥ कर खिनि?ग सुने? कुसिङ केनि:तुम्तो, थआङमल्ले आल्लो सुने? खिनि?नु सारिक वा? ह्वक्याङ क़ेवा:बा यम्मोआङ खिनि? हिङमन्ना वा?रो ॥ १८ इङगा?ग खिनि? यत्तवाबा कुडिसि:क् पक्मधानिङडिन्तो ॥ इङगा? खिनि?ओ यु:आरो ॥ १९ सफ़ा एगाङडाङग इक्सादिङ खाम्ब:क्माल्ले इङगा? मनिआन्तो, कर खिनि?ग यामि केनि:सि?रो ॥

†१४ :१६ गिरक पा:न्दाङडो “पाराक्लित” पो:ङ ॥ खल्ले कुब:ङग क़ेमा?बा, सुजादाङवा, हाङहाङ क़ेम्प्या, आ:न्दिङ्गमा क़ेबिबा, कुमाङ्गसम्बा वग़रा पो:ङ ॥ खन ससमाङडिल्ले व?स्मा कुमिङ ॥

इङगा? हिङडा, खल्ले चोगुल्ले खिनि?आङ् केहिङि?रो ॥ २० खेन येन्ना इङगा? पानुदिङ् आम्वारो वा?आ, हेक्क्याङ् खिनि? इङगा?ओ केवयि?आङ् इङगा? खिनि?ओ वा?आबा पा:न्निन कुसिङ् केनि:तुम्तो ॥ २१ हा:ल्ले इङगा? आइङ्जा:ङहा? संपुआङ् इ:तु ना:तु?, इङगा? याम्पि लुङ्मा? कदुकपङ्ग बा खेन्नरो ॥ हा:ल्ले इङगा? लुङ्मा? तुक्का खेङ्ग पानुदिङ् आम्वार लुङ्मा? तुक्तु?, हेक्क्याङ् इङगा?आङ् लुङ्मा? तुक्तुङ्गाङ् खल्ले ओस:न्धाक्सिङ्ङारो ॥”

२२ हेक्क्याङ् यहुदा:ल्ले (यहुदा इस्करियोतिङ्ग म:न्तो) मत्तु, “कर दाङ्ब, वे? यरिक मनाहा?नुग ओस:न्धाक्सिङ्ङिङ्ग कर आनिगोनुरक थआङ् ओस:न्धाक्सिङ्ङमा निङ्वा? केजोगुबाब ?”

२३ यंसुर नोगप पिरु, “हा:ल्ले इङगा? मि:म्मिज मत्ता, खल्लेग इङ्गा? आनिसाम्मिन् इ:तु ना:तु?रो ॥ पानुदिङ् आम्वार खेन मि:म्मिज मत्तु? हेक्क्याङ् आन्धिङ्ग ता:सिगेआङ् खेन्नु वा?सिगरो ॥ २४ हा:ल्ले इङ्गा? मि:म्मिज मत्तान, खल्ले इङ्गा? आनिसाम्मिन् मइ:तुन मेना:तुन्तो ॥ कन् केपुसुम्बा आबा:न्जाक्किङ्ग आबाङ् इङ्गा?इन् म:न्तो, कर याम्पि क्वाङ्बा पानुदिङ् पा:ल्लेन्नेरो ॥

२५ कन् काक पा:न्हा? इङ्गा? खिनि?नु वा?आल्लेसा मत्तिङ्गाङ् वा?आरो २६ कर पानुदिङ् पा:ल्ले आमिङ्ङो पाङ्मा इ:तुबा कुभा? क्कविबा ससमाङ्ङिल्ले काक पा:न्हा? केहु?रिआङ् इङ्गा? मत्तिङ्गा पा:न्हा? निङ्वा?साओ तारु केविरि?रो ॥

२७ इङ्गा? सनारुङ्ङिङ्ग खिनि?नु पक्थाङ्गलो, आसनारुङ्ङिङ्ग खिनि? पिनिङ्गलो ॥ कङ्ग इक्सादिङ् स्वाम्ब:कमाल्ले क्कविबा हेक्केग मेबिनिङ्ङिन्तो ॥ खिनि? निङ्गसाम्मा मध्यम्मिन्ने? हेक्क्याङ् मगिसम्मिन्ने?ओ ॥

२८ इङ्गा? प:क्कार पत्ता हेक्क्याङ् याम्मा खिनि?ओ नु:ङ्गा ताआवान केपुसुम्माङ् केवयि?रो ॥ इङ्गा? सक्साए याम्पि मि:म्मिज केमत्ति?त्त फा?गर इङ्गा? पानुदिङ् पा: निङ्वा?फुमाङ्ङो नु:ङ्गा प:क्काल्ले खिनि?ग केस:त्ति?रो, थआङ्भल्ले सुत्त?ग इङ्गा?नु:ल्लेआङ् पयम् यम्बा चो:क्तो ॥ २९ कन् पा:न्हा? केत्तिल्ले नसा:न याम्पि आगेजागिर फा?आङ् कन् पा:न्हा? पा:ङ्मानु:ल्ले तगि खिनि? आल्लोसा मत्तिङ्गाङ् वा?आरो ॥ ३० आल्ले खिनि?नु यरिक मेबा:तान, थआङ्भल्ले इक्सादिङ् स्वाम्ब:कमोबा हाङ्गयुक केजो:क्पान फन्त पत्तो ॥ आसम्दाङ् खल्ले थआङ् मुक्साम मगतुन्तो, ३१ कर इक्सादिङ् स्वाम्ब:कमोबा केरेक्ते पानुदिङ् पा:न लुङ्मा? तुक्तुङ्गवान मेनि:सुर फा?आङ् इङ्गा? पानुदिङ् आम्वार पिराङ्बा इङ्जा:ङहा? कुइसि:क चोगुङ्गलो ॥ आल्ले कम्पोलाम पगिरो ॥”

येसु:न सक्खास्मा त्रल्लेक्से? बुङ्

१५ १ येसुर याम्मा कुहु?साम्बाहा? मत्तुसि, “इङ्गा?ग सक्खास्मा त्रल्लेक्से?इल्ले कुबुङ्आरो ॥ हेक्क्याङ् पानुदिङ् आम्वार इक्म:वारो ॥ २ इङ्गा?ओ कुजा? मेन्धा:कमनाबा काक पारा:क्हा?ग त्रपुद:सु? हेक्क्याङ् कुजा? केधो:क्पाहा?आङ् आल्लेसाङ् यरिक कुजा? थो:क्ल फा?आङ् कुबारा:क्हा? त्रपुआङ् सा:क्तुरो ॥ ३ पारा:क्हा? त्रप्माआङ् सा:कमनाबा त्रल्लेक्से?इल्ले कुबुङ् कुइसि:क इङ्गा? पा:तुङ्बा पतिगान् पा:न्जाक्किल्ले तगिसा खिनि? सस क्वा:क्सिआङ् केवयि?रो ॥ ४ इङ्गा?ओ वयम्स? हेक्क्याङ् इङ्गा? खिनि?ओ वा?आरो ॥ सिङ् पारा:क्किन त्रप्माआङ् कुबुङ्मोलाम सस्मान् फा?गर खे?यो कुजा? थो:क्मा मेसुक्तेन्तो, हेक्कल?रिक खिनि?आङ् इङ्गा?ओ मेनवा?ए कुजा? फम्मा केन्धुक्तुम्मिल्लो ॥ ५ इङ्गा?ग त्रल्लेक्से?इल्ले कुबुङ्आरो हेक्क्याङ् खिनि?ग आबारा:क्किङ्गलो ॥ खिनि? इङ्गा?ओ केवयि?आङ् इङ्गा? खिनि?ओ वा?आने फा?गर आल्लेसाङ् यरिक कुजा? फम्मा केसुक्तुम्तो, कर इङ्गा?ओ मेनवा?ए थआङ् चो:क्मा केन्धुक्तुम्मिल्लो ॥ ६ इङ्गा?ओ मेनवा?मनाबाङ्ग त्रप्माआङ् लाफुमनाबा केहवाआङ् केसि:बा सिङ् पारा:क कुइसि:क पा:ङ्गलो ॥ खेङ्ग मनाहा?र मेघ?सुआङ् मिआ मेहा:न्दुरो ॥ ७ खिनि? इङ्गा?ओ हेक्क्याङ् आबा:न्जाक्किन खिनि?ओ वा?ने फा?गर खिनि? सिरा? केघाङ्बा पा:न्हा? थ केना:क्तुम्साङ् खिनि? केधो:सुम्तो ॥ ८ यरिक कुजा? केभल्लुम्मे फा?गर पानुदिङ् आम्वार कुमिमिदिङ् केजोगुम्माङ् खिनि? सक्खास्मा आहु?साम्बा क्वा:क्सि?रो ॥

१ पानुदिङ् पाःल्ले लुङ्मा? तुक्ताङ्बा कुइसिःक खिनि?आङ् लुङ्मा? तुक्निङ्ङाङ् वा?आरो ॥  
 खिनि? चक्मल्ल?ए आमिःम्जिओ वय्यम्?ओ ॥ १० पानुदिङ् आम्वार कुइङ्जाःङ्ङिन् इःतुङ्  
 नाःतुङ्ङाङ् इङ्गा? कुमिःम्जिओ वा?आबा कुइसिःक इङ्गा? आङ्ङाःङ्ङिन् क्रेडःतुम्  
 क्रनाःतुम् फा?गर आमिःम्जिओ क्रेवयिवा पोःङ्लो ॥ ११ आसिक सम्बा कुइसिःक्क खिनि?आङ्  
 सिक पसम्सम्त फा?आङ् कन् पाःन्हा? मत्तिङ्बरो ॥ १२ आल्ल इङ्गा? लुङ्मा? तुक्निङ्बा  
 कुइसिःक खिनि?आङ् लुङ्मा? तुक्कासिम्? फा?आङ् इङ्जाःङ् पिनिङ्लो ॥ १३ चुम्मित्त कुलागि  
 हिङ्मन् पिमान् यम्बा मिःम्जिरो, कन्नुःल्ले यम्बा मिःम्जि व? हाःप्लो ॥ १४ खिनि? पिनिङ्बा  
 आङ्ङाःङ्ङिन् क्रेडःतुम् क्रनाःतुम् फा?गर आन्जुम् क्वाःक्खिरो ॥ १५ आल्लङ्ङाङ् इङ्गा?  
 सवारोबा ममत्तिङ्ङिन्तो, थआङ्मल्ले कुन्दाङ्बाल्ले चोःक्मा इःतुबा पाःन्हा? सवारोबाल्ले  
 मनिःसुन्तो ॥ कर खिनि?ग आन्जुम्निङ् फा?आङ् मत्तिङ्ङाङ् वा?आरो, थआङ्मल्ले पानुदिङ्  
 आम्वार मत्ताङ्बा काक पाःन्हा? खिनि? मत्तिङ्ङाङ् वा?रो ॥ १६ खिनि? याम्पि क्रन्डुगिन् कर  
 इङ्गा? खिनि? सःक्किङ्, ह्क्कयाङ्पराम्?आङ् सदादिङ् क्रेवप्या कुजा? फल्डुम्? फा?आङ्  
 सःकयुक् चोःक्किङ्ङाङ् वा?आरो ॥ आमिङ्ङा थ क्रनाःक्तुम्साङ् पानुदिङ् आम्वार क्विबिर?रो ॥  
 १७ खिनि? लुङ्मा? तुक्कासिम्? फा?आङ् इङ्जाःङ् पिनिङ्लो ॥”

इक्साबा मनाहा? हु?साम्बाहा? मज्जिःतुसि?

१६ “कन् इक्सादिङ् साम्बःक्मोबाहा? क्रेम्जिःत्तिल्ले खेन्नु तगि इङ्गा? मज्जिःत्ताङ्बा पाःन्निन्  
 निङ्वा? इःत्तम्?ओ ॥ ११ खिनि? कन् इक्सादिङ् साम्बःक्मोबा क्रेवयिल्लेग आबाङ् सुनि?  
 मना ह्क्केए लुङ्मा? क्रेम्डुक्कि?मेन, कर खिनि?ग इक्सादिङ् साम्बःक्मोबा मःन्निङ्लो ॥  
 खिनि?ग इक्सादिङ् साम्बःक्मोलाम इङ्गा? सःक्किङ्ङाङ् वा?आरो, खल्ले चोगुल्ले खङ्हा?  
 खिनि? क्रेम्जिःत्ति?रो ॥ १० इङ्गा? मत्तिङ्बा आबाःन्हा? निङ्वा? इःत्तम्?ओ सवारोबान  
 कुन्दाङ्बान्नुःल्ले यम्बा मःन्तो ॥ खङ्हा? इङ्गा?ए तुक्से मज्जाःत्ताङ्ङिल्ले खिनि?आङ्  
 तुक्से क्रेम्जाःत्ति?रो ॥ खङ्हा? इङ्गा? अनिसाम्मिन् मइःतु मनाःतुआङ् वय्यल्लेग खिनि?  
 निसाम्मिन्नाङ् मइःतु मनाःतु?रो ॥ ११ खिनि?ग इङ्गा?इन् क्वाःक्खिआङ् क्रेवयिबाल्ले चोगुल्ले  
 खङ्हा? इङ्गा? ममत्ताङ्बा कुइसिःक्क खिनि? क्रेम्मत्ति?रो ॥ थआङ्मल्ले खङ्हा?रंग इङ्गा?  
 याम्पि क्रेबाङ्बान कुसिङ् मन्निःसुन्तो ॥ १२ इङ्गा? त्याङ्ङाङ् खङ्हा? लायो? कुयाःम्बओ  
 मम्मित्तिङ्ङानिल्लेग लायो?रन् आप्तिक मङ्घाःसुम्बरो ॥ कर आल्लेग खङ्हा?र लायो  
 मन्जाःक्मनाबा लाम्मिङ्मा मङ्घाःसुन्तो ॥ १३ आत्तिल्ले इङ्गा? चिःत्ता, खल्ले पानुदिङ्  
 आम्वारआङ् चिःतु?रो ॥ १४ इङ्गा? वे?हा?र चोःक्मा मन्डुक्कुत्तुन्वा याःम्बक चोगुङ् ॥ खङ्हा?  
 खन् पाःन्हा? मन्निःसुन्तिल्लेग खङ्हा? लायो?र आप्तिक क्रेघाःबा मम्बाःक्खम्बा वय्यरो ॥ कर  
 खङ्हा?रंग निङ्वा? क्रेमाबा मिक्सःन् मेनिःसुआङ् मवा?साङ् पानुदिङ् आम्वार नु इङ्गा? तम्माङ्  
 मज्जिःत्तिल्लेग आङ् वा?रो ॥ १५ कर कङ्ग खङ्हा?र थनाधे मज्जिःत्ताङ्बरो ल?रिक साम्योसाप्लोआ  
 साप्ल?आङ् क्रेवप्यनकरबरो ॥ ॥

१६ आल्ले पानुदिङ् पाःलाम कुमा? क्रेबिबा ससमाङ्ङिन् खिनि?ओ पाङ्घुङ्लो ॥ सुने?ग  
 पानुदिङ् पाःलाम्बा क्रेयुःबा संक्खाओ लाम्मतोःबा ससमाङ्लो, सुने?ए इङ्गा? आयाःम्बओ  
 तोःन्दि क्विबिर?रो ॥ १७ ह्क्कयाङ् खिनि?आङ् इङ्गा? आयाःम्बओ तोःन्दि क्विबिरुम्तए पोःङ्लो  
 थआङ्मल्ले खिनि?ग इङ्गा?नु कुहेःक्सिङ्माआङ्घाए क्रेवयिरो ॥”

१६ १यसुर आल्लेसाङ्मत्तुसि, “याम्पि नसाःन् चोःक्मा क्रेन्लेरुम्मित्त फा?आङ् तगिसा कन्  
 पाःन्हा? मत्तिङ्ल पत्तारो ॥ २ खिनि? यहूदि चुम्तुङ्हिम्मोलाम क्रेम्तःत्ति क्रेम्दःसि? ॥  
 ह्क्कयाङ् अक्ताङ्बा यम्माङ् तार पत्, मनाहा? खिनि? क्रेम्परिल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सवा  
 चोगुम्बार पत्तिल्लेग ल?रिक मइःतुरो ॥ ३ खङ्हा? पानुदिङ् पाःन् इगर इङ्गा? याम्पि कुसिङ्  
 मन्निःतान्बाल्ले चोगुल्ले खिनि? ह्क्के क्रेम्मत्ति?रो ॥ ४ कन् पाःन्हा? तोःन्दि खिनि?ओ क्रेत्तिल्ले  
 इङ्गा? साम्दिङ् पिनिङ्बा पाःन्निन् खिनि? निङ्वा? क्रेडःतुम्त फा?आङ् अक्से मत्तिङ्ङाङ्  
 वा?आरो ॥ तगिग कन् पाःन्हा? ममत्तिङ्ङिन्तो थआङ्मल्ले इङ्गा?ग खिनि?नुए वयाङ्लो ॥”



### ससमाङ्किल्ले कुयाःम्बक

५ “कर आल्ल इङ्गा? याप्मि क्रेवाङ्काल्लो नुःङ्का पेःक्कार पत्ता हेक्कसाङ् सिनि? आत्तिल्लेआङ् आत्तान् क्रेबःक्ल क्रेबःप्प फा?आङ् इङ्गा? याप्मि सःन्गोःसिन्तो ॥ ६ इङ्गा? हेक्क पाःतुङ्काल्ले सिनि? निङ्कसाम्मो क्रेय्य?इआङ् क्रेवयि?रो ॥ ७ कर इङ्गा? सक्साःन् मत्तिङ्, इङ्गा?ग पःक्काबान्न् सिनि? लागि नुःबा पाःङ्लो, थेआङ्मल्ले इङ्गा? मबःक्कान्न् फा?गर कुमा? क्रेबिवा ससमाङ्किल्ले सिनि?ओ मयुत्तन्तो, कर इङ्गा? पःक्काआङ् सुत्त? सिनि?ओ पाङ्घुङ् युःसुङ्लो ॥ ८ सुत्त? युःआङ् इक्सादिङ् साम्बःक्कोबा मन्च्छाम्मान् याप्मिहा?र सुनि? लायो? कुयाःम्बओ, निङ्वा?फुमाङ्किल्ले कुसामयोनिमान् हेक्कयाङ् कुघासन्निन्ल्ले कुयाःम्बओ पिबःन् मङ्ःतुबा पाःन्निन् ओसःन्धाक्तुसि?रो ॥ ९ खङ्हा?र इङ्गा? नसाःन् मन्जोःक्काबान्न् इक्सादिङ् साम्बःक्काल्लेन लायोरो ॥ १० इङ्गा? पानुदिङ् पाःल्लो पःक्काबाल्ले सामयोनिवा क्रेवाःक्खरो, हेक्कयाङ्धो सिनि? याप्मि क्रेन्निःसिन्तो ॥ ११ हेक्कयाङ् कन् इक्सादिङ् साम्बःक्कोबा हाङ्गुक् क्रेजोःक्पाल्ले कुघासन पाःक्खआङ् वा? ॥

१२ हेक्कयाङ् इङ्गा?ग आल्लो सिनि? कुसिङ् क्रेनिःतुम्बान्नुःल्लेआङ् यरिक् पाःप्मा क्रेवाःङ्बा पाःन्हा? कतुङ्लो ॥ १३ कर सक्साओ लाम्मालोःबा ससमाङ्किल्ले युःआङ् काक् सक्साओ लाम्मालोःसि? हेक्कयाङ् सुत्त?ग आबाङ् कुवाःन्हा? थेआङ् मबाःतुन्तो, कर खप्सुबा पाःन्हा?रक् सिनि? क्रेमत्ति? हेक्कयाङ् ताःन्दि क्रेवाःङ्बा पाःन्हा? क्रेमत्ति?रो ॥ १४ सुत्त?ग आबाःन्हा? इङ्गा?लाम्म खोःसुआङ् सिनि? क्रेमत्तिल्ले आमिमिदिङ् चोगु?रो ॥ १५ काक् पानुदिङ् पाःल्ले कुवाःन्हा? इङ्गा?इन्तो, खल्ले चोगुल्ले ससमाङ्किल्ले इङ्गा?लाम्म पाःन्हा? ते?रुआङ् सिनि? क्रेमत्ति?रो फा?आङ् पाःतुङ्बरो ॥”

### तुक्खेःन् सःप्माओ लेङ्

१६ यसुर कुहु?साम्बाहा? मेत्तुसि, “सप्फाआङ् इङ्गा? याप्मि क्रेन्निःसिन्तो, कर याङ्सि सप्फाआङ्ग याम्मो याप्मि क्रेनिःसि?रो ॥”

१७ हेक्कःल्ले कुहु?साम्बाहा? अक्खे ममेत्तिङ्, “आनि? दाङ्काल्ले सप्फाआङ् इङ्गा? याप्मि आगिन्निःसिन् कर याङ्सि सप्फाआङ् याम्मो याप्मि क्रेनिःसि?रो ले?रिक् थेमा पाःतुबाब? पानुदिङ् पाःल्लो पेःक्कार पत्ता ले?रिक् थे पाःतुबाब? १८ याङ्सि सप्फाआङ् ले?रिक् सुत्त? थे पाःतुबाब? आनि? थेआङ् कुसिङ् आनिःतुम्मिन्तो ॥”

१९ यसुर कुहु?साम्बाहा?रे कुमा पाःन् सःन्दोःमा निङ्वा? मेजोगुआङ् वा? ले?रिक् निङ्वा? खोःसुआङ् खङ्हा? मेत्तुसि, “सप्फाआङ् इङ्गा? याप्मि क्रेन्निःसिन्तो, कर याङ्सि सप्फाआङ् याम्मो याप्मि क्रेनिःसि?रो ले?रिक् पाःतुङ्कबाओ सिनि? सःन्गोःआसिरे क्रेवत्तिङ्बि? २० इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, सिनि? क्रेहाबि?, मरिङ् क्रेधक्कि?, कर इक्सादिङ् साम्बःक्कोबाहा?ग मसःल्लो ॥ सिनि? मरिङ् क्रेधक्कि?, कर सिनि? मरिङ् थक्काङ्ग सःप्माओ लेङ्लो ॥ २१ खेन् यम्मिङ्ग सावाःन्दुङ्किल्ले याङ्घुबा मन्च्छुमा?इन् कुइसिःक् पाःङ्लो ॥ कुस्साःन् सावाःन्दु सुरुआङ् काक् सावाःन्दुङ्किल्ले निङ्वा? फःत्तु?रो, थेआङ्मल्ले इक्सादिङ् साम्बःक्को अङ्कःक्वाधिक सावाःन्दुबाओ सःल्लो ॥ २२ सिनि? लागिआङ् बा हेक्क पाःङ्-आल्लोग मरिङ् क्रेधक्कि?, कर इङ्गा? याम्मो सिनि? तुम्मे ताआल्ले सिनि? क्रेसःत्ति?रो हेक्कयाङ् आत्तिल्लेआङ् सिनि? सःप्मान् नाप्माआङ् त?मा क्रेन्नुक्किन्तो ॥ २३ खेन् येन्तो सिनि? थेआङ् याप्मि सःन्गोःसिन्तो ॥ इङ्गा? सक्खाए मत्तिङ्, आमिङ्का थे क्रेनाःक्तुम्साङ् पानुदिङ् आम्बार क्रेबि?रो ॥ २४ आल्लो थारिक् अक्खले?रिक् आमिङ्का थेआङ् मन्नाःक्क क्रेवयि?रो ॥ सिनि? नाःक्त्तम्म? हेक्कयाङ् क्रेधोःसुम्माङ् क्रेसःत्ति?रो ॥

२५ आल्लोग इङ्गा? पाःम्फरम्मो पाःत्तार वा?आसाङ् ताःन्दि क्रेदाःबा येम्मोग अक्खले?रिक् मबाःत्तान्तो, कर आम्बार कुयाःम्बओ कुदोःप्माए मत्तिङ्लो ॥ २६ खेन् येम्मो सिनि?ए इङ्गा? आमिङ्का क्रेनाःक्तुम्तो ॥ इङ्गा? सिनि? लागि पानुदिङ् पाःन् नाःक्तुङ् पिनिङ् फा?आङ् मबाःत्तान्तो ॥ २७ इङ्गा? निङ्वा?फुमाङ्किल्ले त्याङ्कबान् सिनि? नसाःन् क्रेजोगुम् हेक्कयाङ् याप्मि मिःम्जि क्रेमत्तिबाल्ले चोगुल्ले पानुदिङ् पाःल्ले आबाङ् सिनि? लुङ्मा? क्रेदुक्कि?रो ॥ २८ इङ्गा?

निडवा?फुमाडलाम इक्सादिङ् साम्बःकमो त्याड्बरो ॥ आल्लोग इडगा? याम्मो इक्सादिङ् साम्बःकमान लेरुड्डाङ् पानुदिङ् पाःल्लो नुःड्डा पःक्कार पत्तारो ॥”

२९ ह्क्क्याङ् ग्रसुः न कुहु?साम्बाहा?र मसंतु, “आल्लोग सन्न? पाःन्करम्मिन ओगप मन्जोःक्क कुदोःप्पो क्कवाःल्ल क्कबल्लो ॥ ३० आल्लो सन्न? काक पाःन्हा? क्कनिःसु फा?आङ् आनिग कुसिङ्गनिःतुम्बरो ॥ आत्तिल्लआङ् थआङ् संःन्दोःमा म्बोःडन्न, थआङ्भल्ल संःन्दोःमानुःल्ल तगि सन्न? क्कनिःसु?रो ॥ बा कन पाःन्नो सन्न? निडवा?फुमाडलाम क्कदय्बा फा?आङ् आनिग नसाःन चोगुम्बरो ॥”

३१ ग्रसुंर सङ्हा? नोगप पिरुसि, “ए, सिनि? सक्साए आल्लो नसाःन क्कजोगुम्बि? ३२ कर आल्ल सिनि? काक संःमाआङ् आबाङ् हिम्हम् पःक्का यम तार पल्लो ॥ ह्क्क्याङ् सन्न ग्रम्मिङ्ग त्यं चुरआङ् वा?रो ॥ आल्ल सिनि? करक्कल याम्मि क्कलरिआङ् क्कबिगि?रो ह्क्कसाङ् इडगा? एःक हाःप्यारो, कर इडगा?नु आम्बाआङ् वा?रो ॥ ३३ इडगा?ओ सिनि? सनारुङ् क्कधोःसुम्बरो फा?आङ् कन करेक पाःन्हा? मल्लिङ्डाङ् वा?आरो ॥ कन इक्सादिङ् साम्बःकमो यरिक इनोगंनु तुक्खहा? क्कदुमुम्बो ॥ कर हाङ्हाङ् ल?रम्म?ओ, थआङ्भल्ल इडगा? कन इक्सादिङ् साम्बःकमान नाःन्दुङ्डाङ् वा?आरो ॥”

### ग्रसुंर तुवा चोगु?

१ ग्रसुंर कन पाःन्हा? पाःतु सुरुआङ् साङ्गराम्पदाङ् लेप्माङ् ओमयंर तुवा चोगु, “पानुदिङ् १७ आम्ब, आल्ल यम पाःक्खरो, क्कस्साःल्ल सन्न? क्कमिमिदिङ् चोगुर फा?आङ् सुन्न? कुमिमिदिङ् चोग?ओ ॥ २ सन्न? क्कस्साःन क्कबिरुवा मनाहा? मन्नुप्पनाबा हिङ्मन पिरुसिर फा?आङ् इक्सादिङ् साम्बःकमोबा काक मन्ध्दाम सुवाङ् सम्दाङ् सुन्न? युक् क्कबिरुआङ् क्कवा?रो ॥ ३ सङ्हा?र सक्खागंनु निडवा?फुमाडङ्गिन सन्न?रक फा?आङ् कुसिङ्ग मनिःतुर ह्क्क्याङ् सन्न? क्कबाङ्घुवा ग्रसु खिरस्तेनकुसिङ्ग मनिःतुर बा सन्न मन्नुप्पनाबा हिङ्मन्तो ॥ ४ सन्न? चोःक्का क्कबाङ्घाङ्वा काक पाःन्हा? चोगुङ्गसुरुङ्, ह्क्क्याङ् इडगा? इक्सादिङ् साम्बःकमो क्कमिमिदिङ् चोगुङ्गडाङ् वा?आरो ॥ ५ पानुदिङ् आम्ब, इक्सादिङ् साम्बःकमाल्ले तोलिङ्गसामु पोःडमानुःल्ले तगिआङ्धो सन्न?नु वयाङ्ङिल्ले इडगा? क्तुङ्गवा मिमिदिङ्ङिल्ले सन्न? क्कदगि आमिङ्गसो इङ्घाःङ् चोग?ओ ॥

### ग्रसुंर कुहु?साम्बाहा?र लागि तुवा चोगु?

६ कन इक्सादिङ् साम्बःकमोलाम इडगा? क्कबिराङ्वा मनाहा? सन्न? क्कयाःम्बओ मंतुङ्गसिङ्गडाङ् वा?आरो ॥ सङ्हा?ग सदादिङ् सन्न?इन्न मवय ॥ सन्न क्कबिराङ्वा मनाहा?र सन्न? क्कबाःन्जाक्किकन म्बेःतु मनाःतुआङ् म्वा?रो ॥ ७ आल्ल सङ्हा?र इडगा? क्कबिराङ्वा काक पाःन्हा? सन्न?लाम्बाए त्यंवा फा?आङ् मनिःसुआङ् म्वा?रो ॥ ८ सन्न? क्कबिराङ्वा काक पाःन्हा? सङ्हा? पिरुङ्गसिङ्गडाङ् म्वा? ह्क्क्याङ् सङ्हा?रआङ् म्वाःक्तुआङ् म्वा?रो ॥ सङ्हा?र इडगा? सन्न?लाम् त्याङ्वा फा?आङ् सक्साए मनिःसुआङ् म्वा? ह्क्क्याङ् इडगा? क्कबाङ्घाङ्बान नसाःन म्जोगुआङ् म्वा?रो ॥

९ सङ्हा?र लागि इडगा? तुवा चोःक्का, कर इक्सादिङ् साम्बःकमोबा करेक मनाहा?र लागिग म्जोःक्कान्तो ॥ सन्न? क्कबिराङ्वाहा?र सुनि? लागिग तुवा चोःक्का, थआङ्भल्ले सङ्हा?ग क्कमनासिरो ॥ १० इडगा? क्तुङ्गसिङ्गवा काक मनाहा?ग सन्न?इन्ध्दरो ह्क्क्याङ् सन्न? क्कगत्तुसिवा मनाहा?ग इडगा?इन्ध्दरो ॥ सङ्हा?ओ आमिमिदिङ् पाःक्खआङ् वा?रो ॥ ११ आल्ल कन इक्सादिङ् साम्बःकमोलाम सन्न?ओ थो थोङ्गार पत्तारो ॥ इडगा? इक्सादिङ् साम्बःकमो म्वा?आन, कर सङ्हा?ग क्कम्पोए म्वा?रो ॥ ह्क्कःल्ले सस पानुदिङ् आम्ब, सङ्हा?ग क्कबिराङ्वा मुक्खाम्मान क्कमिङ्गडो क्कम्बराङ् मत्तस?ओ ॥ ह्क्कल?रिक आन्ध्द? थिक् आवा?सिवा कुइसिःक्क सङ्हा?आङ् थिक्हुप म्बोःडल्लो ॥ १२ इडगा? क्कम्पो वयाङ्गल थारिक् सन्न मिङ्गङ्गिल्लेन मुक्खाम्मा काक क्कम्बराङ् मंतुङ्गसिङ्गलो ॥ सन्न म्कमा क्कबोःडबान्नाङ् थो वे? आत्तिन्नाङ् म्माःसुङ्गङ्गिन, कर काक ताङ्गसःत्तुङ्गसिङ्गलो ॥ सङ्ग सामयोसाप्ताःन क्कल्ल फा?आङ् ह्क्क पाःक्खबरो ॥ १३ आल्ल इडगा? सन्न?ओ थोङ्गार पत्तारो ॥ इडगा? क्तुङ्गवा आयाम्नाःम्मिन सङ्हा?रआङ् म्घोःसुर फा?आङ् इक्सादिङ् साम्बःकमो वा?आल्ले कन पाःन्हा? पाःतुङ्गडाङ् वा?आरो ॥ १४ सङ्हा?

पलिगोन क्रेबाःन्जाकहा? पिरुडसिडडाड मेवा?रो ॥ इडगा? कुइसिःक संडहा?आड इक्सादिड  
 साम्बःकमाबा मःन्छिबाल्ले चोगुल्ले इक्सादिड साम्बःकमाबाहा? संडहा? मजिःतुसिरो ॥  
 १५ संडहा? इक्सादिड साम्बःकमालाम ते?स? फा?आड पलिगोन तुवा मजोःककान, कर  
 कु?इगभ?वा माफ्रन्साम्मालाम संडहा? ताडसःत्स?ओ ॥ १६ इडगा? कुइसिःक संडहा?आड  
 इक्सादिड साम्बःकमाबा मःन्छिरो ॥ १७ संडहा? संक्साःल्ले संस साडसाड चोगंस?ओ ॥  
 संन? पलिगोन क्रेबाःन्जाकिकडग संक्सारो ॥ १८ इक्सादिड साम्बःकमा इडगा? क्रेबाडघाडबा  
 कुइसिःक इडगा?आड संडहा? इक्सादिड साम्बःकमा पाडघुडसिडल्लो ॥ १९ संडहा? संक्साए  
 संस साडसाड म्बाःडल फा?आड इडगा? संडहा? सुनि? लागि संस साडसाड चोःक्सिडडारो ॥  
 २० इडगा? संडहा? सुनि? लागिक मःन, कर संडहा? इडमन मजोगुबालाम इडगा?ओ  
 नसाःन कजोःकपाहा? सुनि? लागिआड तुवा चोःककारो ॥ २१ पानुदिड आम्ब, संडहा? काक  
 थिक्हुप म्बाःडल फा?आड तुवा चोःककारो ॥ इडगा? संन?ओ हक्क्याड संन? इडगा?ओ  
 क्रेवा?वा कुइसिःक संडहा?आड आन्छि?ओ मेवा?रो ॥ हक्क्याड इक्सादिड साम्बःकमाबा  
 मनाहा? इडगा? क्रेबाडघाडबा फा?आड नसाःन मजोगुरो ॥ २२ आन्छि? कुइसिःक संडहा?  
 थिक्हुप म्बाःडल फा?आड संन? कबिराडबा मिमिदिडडिन संडहा? पिरुडसिडडाड वा?आरो ॥  
 २३ इडगा? संडहा?नु थिक्हुप वा?आबा कुइसिःक हक्क्याड संन? इडगा?नु थिक्हुप क्रेवा?वा  
 कुइसिःक संडहा? कुजक थिक्हुपो मेवारो ॥ हक्क्याड इक्सादिड साम्बःकमाबा मनाहा?  
 इडगा? क्रेबाडघाडबा नु लुडमा? क्रेदुक्ताडबा कुइसिःक संडहा? लुडमा? क्रेदुक्तुसिबान कुसिड  
 मनिःतुररो ॥

२४ पानुदिड आम्ब, इडगा? कबिराडबाहा? इडगा?नुए सारिक मेवा?र केल?वा निडवा?  
 चोगुडलो ॥ हक्कल?रिक संडहा? इडगा? कबिराडबा मिमिदिडडिन मनिःसु?रो ॥ संन? इक्सादिड  
 साम्बःकमाल्ले नावागोन चडःत नेमानुःल्ले तगिए इडगा? लुडमा? क्रेदुक्ताडबाल्ले चोगुल्ले संन  
 मिमिदिडडिन कबिराडलो ॥ २५ सामयोनिबा आम्ब, इक्सादिड साम्बःकमाबा मनाहा? संन? कुसिड  
 क्रमेन्निःत्तेन्छाड इडगा? कुसिड निःत्ते? हक्क्याड इडगा? क्रेबाडघाडबा पाःन्निन कडहा?  
 कुसिड मनिःतुरो ॥ २६ इडगा? लुडमा? क्रेदुक्ताडबा लुडमा? तुक्मेनसुनि?नुआडवा? हक्क्याड  
 इडगा?आड संडहा?ओ वा?आर फा?आड संन? क्रयाःम्बओ कडहा? मेतुडसिडडाड वा?आ  
 हक्क्याड आल्लसाड याम्मो मेतुडसिडल्लो ॥

येसुःन मदेम्सु?

मत्ति २६.४७-५६, मार्कुस १४.४३-५०, लुका २२.४७-५३

१ येसु? अक्सेल?रिक तुवा चोगु सुरुआड कुहु?साम्बाहा?नु किदरोन मेम्ननाबा हडहडवाःल्ले  
 १८ नाधाःम्ब परो ॥ संप्मा जेतुन सिडला थिक नस्स हक्क्याड संडहा? संप्मा मलाःस ॥ २ सुन?  
 इडल्लेक क्रमेप्पा यहुदाःल्लेआड संन तेन्निन निःसुआड वय, थआडभल्ले येसु? कुहु?साम्बाहा?  
 यरिकलड संप्पो तुमुसिआड वयरो ॥ ३ संल्ले चोगुल्ले यहुदाःल्ले कुमा रोमि थक्सुबाहा? हक्क्याड  
 तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु फरिसिहा? म्बाडघुसिबा माडहिम क्रगोःबा तिलिडगाहा? संन जेतुन  
 सिडलाओ लाम्लोसुसिआड तारुसिरो ॥ संडहा? तियालो, समि नु फेजुम फ्रयाहा? मगचुरो ॥

४ येसु? आल्ले सुन?नु थ पाःड केल?वान काक निःसुआड सुन? तगि पआड संडहा? सःन्दोसुसि,  
 “खिनि? हाःत क्रगोःतुम्बाबे?”

५ संडहा? नोगप मेबिरु, “नासरतबा येसुःन ॥”

येसु? संडहा? मेतुसि, “संडग इडगा?एरो ॥” संन येम्मो सुन? इडल्लेक क्रमेप्पा यहुदाःन्नाड  
 संडहा?नु सारिक येवरो ॥ ६ येसु? संडहा? “संडग इडगा?एरो” मेतुसिल्ले संडहा? एगाड  
 मजत्तिडल्ले लराडकाकपत साम्मो मलक्सेरो ॥

७ याम्मो येसु? संडहा? सःन्दोसुसि, “खिनि? हाःत क्रगोःतुम्बाबे?” संडहा? नोगप मेबिरु,  
 “नासरतस्मा येसुःन्लो ॥”

८ येसु? नोगप पिरुसि, “इडगा?आरो फा?आड मत्तिडलो ॥ खिनि? क्रगोःतुम्बा मनाःडग  
 इडगा?ने फा?गर कडहा?ग पेःकमा पाडघ्रम्मिसमे?ओ ॥” ९ कबिराडबाहा?ओ थिक्काड  
 मेमाःसुडडिन्तो ल?रिक येसु? आबाड पाःतुबा पाःन्निन कल्ले फा?आड कन अक्से पाःक्खेवरो ॥

१२ हेक्क्याङ्क सिमोन पतरुसर ताभेःन तरपु फिःक्सुआङ्क मानिङ्वाःफुसाम्बाल्ले कुसेवारोबा माल्क्स म्पेम्नान्बाल्ले कुनुप्साङ्क लेप्साङ्कबा कुनेक्खोःबान प्रतु थाःसुरो ॥

१३ य़सुर पतरुसन मत्तु, “क़ेदाभेःन फ़सिःप्यो याक्ते? ! पानुदिङ्क आम्बारे इङ्गा? पिआबा इनोरोन तुक्सेवा खोयाओलाम थुङ्ङलए पोःङ्क ॥” ॥॥

य़सुःन हन्नासरो म्देःरु?

मत्ति २६.५७, मर्कुस १४.५३, लुका २२.५४

१२ हेक्केलःरिक थक्तुम्बा नु थक्सुबाहाः? हेक्क्याङ्क माङ्कहिम्मोबा तिलिङ्गाहाः? य़सुःन म्देम्सुआङ्क इम्पेःक्सु, १३ हेक्क्याङ्क खेन तङ्कबबा मानिङ्वाःफुसाम्बा कैयाफ़ासर कुन्नाःप्या हन्नासर कुहिम्मा म्देःरु ॥ §§१४ बा कन् कैयाफ़ासरए काक मनाहाः? सुनि? लेक्वा थिक् मनाःन सिःमाए नुःबा पोःङ्क लःरिक यहुदिहा? मत्तुसिआङ्क वय़रो ॥

पतरुसर य़सुःन नाःरु?

मत्ति २६.६९-७०, मर्कुस १४.६६-६८, लुका २२.५५-५७

१२ सिमोन पतरुस नु वेः कुहुःसाम्बाधिकले य़सुःन तिम्देल्छुरो ॥ खेन वेः हुःसाम्बाल्ले मानिङ्वाःफुसाम्बान कुसिङ्क निःतुआङ्क वयेबाल्ले चोगुल्ले य़सुःन तिम्दुर मानिङ्वाःफुसाम्बाल्ले कुलक्सुम्मा थारिक केःर ॥ १६ कर पतरुसर लाःक्कात् सुने? हाङ्कपुर य़त्रे ॥ खेन मानिङ्वाःफुसाम्बान कुसिङ्क केनिःप्या हुःसाम्बान सिगाङ्कलाम नुःक्से फ़ेरआङ्क लाम्धःप केगोःमा सेवारोमान मत्तुआङ्क पतरुसन सिगाङ्क तःरु ॥

१७ खेन सेवारोमाल्ले पतरुसन मत्तु, “खेने?आङ्क खेन मनाःल्ले कुहुःसाम्बाहाःओ थिक् म्पेःन्नेवि ?” पतरुसर नोगप पिरु, “इङ्गा? म्पेःन्नाःरो ॥”

१८ साःरिक चुङ्कजिःक्तेबाल्ले चोगुल्ले सेवारोबाहा? नु माङ्कहिम् केगोःबा तिलिङ्गाहाः? मि म्दुप्तुआङ्क खिरि मिजा?नु मयेवरो ॥ पतरुसन्नाङ्क सुनि? पसाङ्क मिजा?नु य़त्रेरो ॥

मानिङ्वाःफुसाम्बाल्ले य़सुःन सेःन्दोसु?

मत्ति २६.५९-६६, मर्कुस १४.५५-६४, लुका २२.६६-७१

१९ आल्ले हिम्सिगाङ्क मानिङ्वाःफुसाम्बाल्ले य़सुःन सुने? कुहुःसाम्बाहा? नु कुनिसाम्मिल्ले कुयाःम्बओ सेःन्दोसुर याः ॥

२० य़सुर नोगप पिरु, “इङ्गा?ग काक्ते म्पेप्सुरए पाःराङ्कलो, इङ्गा?ग काक् यहुदिहा? म्पेन्नुम्बा यहुदि चुम्तुङ्कहिम्मो नु माङ्कहिम्मो मनाहा? सदादिङ्क हुःरुङ्कसिङ्कल वाःरो ॥ इङ्गा? स्वाःताङ्क थआङ्क म्म्बाःपेन्तो ॥ २१ हेक्कःल्ले थआङ्क अक्खेलःरिक याप्पि सेःन्नादाःसिबे? इङ्गा? पाःतुङ्कबा केम्पेम्बाहा?ए सेःन्दोःसिम्सिम्मे?ओ थआङ्कमल्ले खेङ्हा? इङ्गा? पाःतुङ्कबा पाःन्हा? सेक्साए म्पेप्सुआङ्क म्वाःरो ॥”

२२ य़सुर हेक्के पाःतुल्ले खेम्मा निःताङ्क केय़प्या सुहाङ्कयुक्पाधिकले य़सुर कुनेदङ्कबान लेक्सुआङ्क म्पेत्तु, “अक्खेलःरिक मानिङ्वाःफुसाम्बान्नु मुरा केदाःवि ?”

२३ य़सुर नोगप पिरु, “इङ्गा? पाःन फेःन्दुङ्कने फाःगर पाःत्ते? ॥ कर इङ्गा? सेक्सा पाःन पाःतुङ्कङ्क वाःओने फाःगर थआङ्क केहिप्पाबाबे ?” २४ हेक्क्याङ्क हन्नासर य़सुःन इम्पेःक्सुबान म्पेम्माःङ्के मानिङ्वाःफुसाम्बा कैयाफ़ासरो पाङ्कपुदेःसुरो ॥

॥१८:११ य़सुर पाःतुबा पाःन्निन फाःइङ्क पानुदिङ्क कुम्बा निङ्वाःफुमाङ्किल्ले कुनिङ्वाः कुइसिःक सुने? तुक्से चामा यारिप वये ॥

§§१८:१३ समयोथिम कुइसिःक मानिङ्वाःफुसाम्बाल्ले म्पेन्नेःए थारिक सेवा चोगु, कर रोमि हाङ्कयुक्पाल्ले यरिक लेङ्क लेक्खु ॥ नाजिरि तङ्कबे ६ ओ रोमि हाङ्कयुक्पाल्ले मानिङ्वाःफुसाम्बा पाःङ्कसे हन्नासन म्पेसगु, हेक्क्याङ्क नाजिरि तङ्कबे १५ ओ कुम्बाङ्कमि? कैयाफ़ासन म्पेसगु ॥ कर म्पेन्नेःए थारिक हन्नासर यरिक मनाहा? सुने? लेप्साङ्क हिःसुसि ॥

पतरुसरं य़सुःन याम्मो नाऱरुऱ

मत्ति २६:७१-७५, मर्कुस १४:६९-७२, लुका २२:५८-६२

२५ सिमोन पतरुसेन मिजाऱनु य़ेव्रल्ले कुभाऱऱ सःन्सेदोसु, “संनेऱआङ् खल्ले कुहुऱसाम्बाहाऱओ थिक मःन्नेवि ?”

पतरुसरं संन पाःन्निन नाऱरुऱ मत्तु, “इङ्गाऱ मःन्नाऱरो ॥” २६ पतरुसरं नेकखोऱबान् प्रत्तु थाःसुबा मनाःल्ले कुगाऱइ मानिङ्वाऱफुसाम्बाल्ले वेऱस्मा कुसवारोबाधिककाङ् खंप्पा य़ेव्र ॥ खल्ले पतरुसेन मत्तु, “संनेऱ ज़ेतुन सिङ्गलाओ य़सुःन्नु केवय़ेबा निःनेबा मःम्बि ?” २७ पतरुसरं याम्मो मःन्तो लऱरिक् पाःत्तुल्ले बा संन य़म्माए इङ्वा काःसरो ॥

य़सुःन सुहाङ्गम्बा पिलातसरं कुदगि मय़ेप्सुऱ

मत्ति २७:१-२, ११-१४, मर्कुस १५:१-५, लुका २३:१-५, १३-२५

२८ यहुदि लाम्तोःबाहाऱरे य़सुःन तानाम्सा कैयाफासरं कुहिम्मोलात्त रोमि सुहाङ्गम्बाल्ले कुहाङ्गहिम्मा मेदऱरु ॥ कर सामयोथिम कुइसिःक आसुत्थो आवाःङ्ङाङ् यहुदि चोःकयुम्मो तङ्नाम्बा चा चामा खोःमेदल्लेन फाऱआङ् खङ्हाऱ हिम सिगाङ् मन्ताःसन्तो ॥ \*२९ हूक्कःल्ले सुहाङ्गम्बा पिलातसरं लाःक्कात् लःन्देआङ् मत्तुसि, “कन् मनाःल्ले कुदक्केङ्वाओ थे आप्तिक केदाःरुम्माङ् केवय़िऱबे ?”

३० खङ्हाऱरे नोगप मेविरु, “कन् मनाःल्ले याःम्बक मेम्भःन्ने वय़ेल्लेग खेनेऱओ मेदारुम्बेन मेन ॥”

३१ हूक्कःल्ले पिलातसरं खङ्हाऱ मत्तुसि, “कन् मनाःन तेऱरेम्मेऱआङ् खिनिऱ सामयोथिम कुइसिःक सासेन लोःन्देम्मेऱ ॥”

हूक्कःल्ले यहुदि लाम्तोःबाहाऱरे सुनेऱ मेमेत्तु, “आनिरोग आत्तिन मनाःन्नाङ् सिःमेल्लेन सुम्दिङ् पिमा युक् मंगत्तुम्बन्तो ॥” ३२ कङ्ग य़सुरं सुनेऱ आक्तेङ्वा सिःमेल्ले सिः लऱरिक् पाःत्तुबा पाःन्निन केल्ले फाऱआङ् अक्खे पोःक्खेवरो ॥

३३ पिलातसेन याम्मो हाङ्गहिम सिगाङ् लाःसेआङ् य़सुःन उःत्तुआङ् सेःन्दोसु, “सकखा संनेऱ यहुदि हाङ्गेवि ?”

३४ य़सुरं नोगप पिरु, “संनेऱ कन् पाःन्निन आवाङ् केनिङ्वाऱइल्ले केबाःत्तुबावि, इ वेऱ मनाहाऱरे इङ्गाऱ आयाःम्बओ क्रम्मत्तुबावि ?”

३५ पिलातसरं नोगप पिरु, “इङ्गाऱ यहुदिआवि ? आवाङ् केयाप्मिहाऱ नु तुम्निङ्वाऱफुसाम्बाहाऱरे संनेऱ हूक्केसुप्ताङ्ङाङ् वाऱ ॥ संनेऱ थे याःम्बक क्रमःन्दु ?”

३६ य़सुरं मत्तु, “इङ्गाऱ आहाङ्गुम्मिङ्ग कन् इक्सादिङ् खाम्बेःक्कोबा मःन्तो ॥ कम्पोबा वय़ेत्तरेग इङ्गाऱ आसवारोबाहाऱरे इङ्गाऱ याप्मि तम्मा मेङ्घोःआन्त फाऱआङ् यहुदिहाऱनु थङ् मंजोगुवासिन, कर आहाङ्गुम्मिन कम्पोबा मःन्तो ॥”

३७ पिलातसरं मत्तु, “हूक्केत्त फाऱरुगर संनेऱ हाङ्गेवि ?”

य़सुरं नोगप पिरु, “इङ्गाऱ हाङ्गा फाऱआङ् संनेऱए केबाःत्तुऱरो ॥ कन् इक्सादिङ् खाम्बेःक्को संक्खाःल्लेन तोःन्दि पिस इङ्गाऱ सावाःन्दिङ्ङाङ्बरो ॥ संक्खाओ केवप्पाहाऱरे इङ्गाऱ आवाःन्निन मय़ेप्सुऱरो ॥”

३८ पिलातसरं सेःन्दोसु, “सकखाःङ्ग थेमाःन्वे ?” खल्ले हूक्के पाःत्तुऱ लाःक्कात् लःन्देआङ् यहुदिहाऱ अक्खे मत्तुसि, “कन् मनाःल्ले कुदक्केङ्वाओ थेआङ् आप्तिक मेङ्घोःबान्तो ॥ ३९ कर यहुदि चोःकयुम्मो तङ्नाम्मा खिनिऱ लागि पुङ्गलाहिम्मा साक्पा केधाःबाधिक लेरुङ् पिनिङ्वा थिम केगत्तुम, हूक्कःल्ले यहुदि हाङ्गेवि लेरुङ् पिनिङ्गेवि ?”

\*१८:२८ यहुदिहाऱ थिम्मन्दङ् सुवाङ्हाऱरे सुनिऱ हिम सिगाङ् लाःप्पा मेन्नुःम्नावा थिम वय़ेरो ॥ मंलाःस्सल्ले आसुत्थो मेवोःङ्बा नु तङ्नामरं चा चामा मेङ्घोःसुन्वा वय़े ॥

\*१८:३२ य़सुरं ३:१४ नु १२:३२-३४ ओ माङ्गिङ्वाऱपाःन पाःत्तुबा कुइसिःक सुनेऱ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो कुलाङ् कुहुक्हाऱओ फ़ेन्तिङ्ङिल्ले मय़ेप्पुआङ् मेभोःन्दु मेसरु ॥ यहुदि सामयोथिम्मा सिःमेल्ले सुम्दिङ्ङिङ्गिन् लुङ्ङिल्ले लेम्माआङ् सप्पा वय़े, कर रोमि थिम्मा सिःमेल्ले सुम्दिङ्ङिङ्गिन् सिलाम्साक्मा सिङ्ङो फोःमा सप्पा वय़े ॥

४० खडहा२र मअःक्तेर मसंतु, “मःन! खन मःन! बरब्बासन लेर आबिर?” (आल्ल बरब्बासडग हाडबिपयुडबा वयरो ॥)

यसुःन सिःमल्ले सुम्दिङ् मबिरु

मत्ति २७.१५-३१, मर्कुस १५.६-२०, लुका २३.१३-२५

१९ हक्क्याङ् पिलातसर यसुःन सारिक तःम्भुक याक्पाङ्घुसिरो ॥ २ थक्सुबाहा२र तिङ्गरःक्तेन तिचः मभयुआङ् यसुःन मधुःक्तु ॥ हक्क्याङ् खडहा२र सुन२ परान्ला हाङ्गतःत्तिन मजाक्तु ३ कुदगि मबआङ् एल्लेङ् यहुदि हाङ्ङ, तियाहा! ल२रिक मसंतु कुनदडबान मलक्सु मबिरु ॥

४ पिलातसन याम्मा लाःक्कात् लःन्देआङ् यहुदिहा२ मत्तुसि, “कन् मनाओ इङ्गा२ थआङ् आप्तिक मेङ्घोःबान्वा पाःन्नन खिनि२ कुसिङ् केनिःतुम्ल फा२आङ् इङ्गा२ लाःक्कात् लःतुङ्गल पत्तारो ॥” ५ हक्क्याङ् तिङ्गरःक तिचःन मधुःक्तुबा नु परान्ला हाङ्गतःत्तिन मजाक्तुबा यसुःन लाःक्कात् मलःतुरो ॥ हक्क्याङ् पिलातसर मत्तुसि, “खा, कन मनाःन ओमत्तम्?”

६ तुम्निङ्वा२फुसाम्बाहा२ नु माङ्हिम केगोःवा तिलिङ्गाहा२र सुन२ मनिःसुनामःन्ने “सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् खन फोःन्दे२ओ, सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् खन फोःन्दे२ओ” ल२रिक अःक्मा महेःक्तेरो ॥

हक्केःल्ले पिलातसर खडहा२ मत्तुसि, “खिनि२ए कन् मनाःन ते२रम्मे२आङ् सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् फोःन्देम्मे२ओ, कर इङ्गा२ग खल्ले कुदक्लेङ्वाओ थआङ् आप्तिक मेङ्घोःबान्लो ॥”

७ कर खडहा२र नोगप मबिरु, “आनिग कतुम्बेबा सामयोथिम कुडसिःकग खन सिःमाए पोःङ्लो, थआङ्मल्ले खल्ले आबाङ् निङ्वा२फुसाःआ फा२आङ् मेल्लिङ्ङाङ् वा२रो ॥”

८ पिलातसर खन पाःन्नन खप्सुआङ् आल्लसाङ् सारिक किःसरो ॥ ९ सुन२ याम्मा हाङ्हिम सिगाङ् लाःसआङ् यसुःन सेःन्दोसु, “खन२ आत्तालाम केदयबाबि?” कर यसुर थआङ् नोगप मबिरुन्लो ॥ १० पिलातसर यसुःन मत्तु, “इङ्गा२नु थआङ् केम्बाःत्तेम्बा? खन२ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् फोःम्मा नु लेप्मादःमा युक् कतुङ्बान कुसिङ् केनिःतुन्बि?”

११ यसुर नोगप पिरु, “निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले खन२ केम्बि२रिन्ल्लेग इङ्गा२ सम्दाङ् युक् केङ्गत्तुन्बारो ॥ कर इङ्गा२ खन२ओ याम्मि हुक केसुप्पाल्ले कन्नुःल्लेआङ् यम्बा लायोरन आप्तिक खोःसुरो ॥”

१२ हक्केःल्लेग पिलातसर यसुःन लेप्मादःमा निङ्वा२ चोगु, कर यहुदिहा२र चक्सेल्ल२ए अक्खे मबाःतुर मअःक्तेरो, “कन् मनाःन कलेरु केदःसुन फा२गर खन२ग सिजरले ःकुन्देःङ्बा केम्बाःङ्गन्लो ॥ आत्तिल्ले आबाङ् हाङ् पोःङ्मा निङ्वा२ चोगु२ खन सिजरले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्लो ॥”

१३ पिलातसर खन खप्सुआङ् यसुःन लाःक्कात् लःतु, हक्क्याङ्सुन२ लुङ् फेःमनाबा खासन युक्नाओ युङ्सिङ्लो ॥ (खन तेन्नन हिबरु पाःन्ना गब्बथा मसंतुरो ॥) १४ हक्क्याङ् कङ्ग यहुदि चाःकयुम्मा तङ्नाम्मिल्ले थिक यन तगि लेन्दिक पोःक्सेर पल्ले ॥

पिलातसर खडहा२ मत्तुसि, “खिनि२ हाङ्ङिन कप्मा वा२रो ॥”

१५ हक्केःल्ले यहुदिहा२ सारिक मअःक्तेर मसंतु, “खन ते२र२आङ् सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् फोःन्दे२?”

हक्केःल्ले पिलातसर सेःन्दोसुसि, “खिनि२ हाङ्ङिन सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् फोःन्दुङ्बाबि?”

तुम्निङ्वा२फुसाम्बाहा२र नोगप मबिरु, “आनिग हाङ्ङिङ्ग सिजरन्लक्लो ॥” १६ हक्केःल्ले पिलातसर यसुःन सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् मेभोःन्दुर फा२आङ् हुक्सुप्तुसिरो ॥

३१ :३२ रोमि सुहाङ्गयुक्पाओ काक्नुःल्ले यम्बा मनाःन सुहाङ् (पयमहाङ्) वय्रे ॥ सुन२ सिजर मसंतु ॥

ग्रसुःन सिलाम्साकमा सिङ्सम्दाङ् मभाःन्दु?

मत्ति २७.३२-४४, मर्कुस १५.२१-३२, लुका २३.२६-४३

खल्ले चोगुल्ले थक्सुबाहा?रं ग्रसुःन खम्पोलाम् मदे?रुरो ॥ १७ खङ्हा?रं ग्रसुःन कुसिलाम्साकमा सिङ्ङिन मंगुःतुआङ् मिक्खाःक्पा कोःक्माओ मदे?रुरो ॥ (खन कोःक्मान हिबेरु पाःन्नाो गलगथा ममंतुरो ॥) १८ खम्पो ग्रसुःन सिलाम्साकमा सिङ्ङो मभाःन्दु ॥ सुन? कुजुप्साङ् नु कुभेन्डाङ्बा सिलाम्साकमा सिङ्हा? सम्दाङ् नेप्फु मनाहा?आङ् मभाःन्दुसिरो ॥

१९ पिलातसरं नासरतबा ग्रसु यहुदि हाङ् ल?रिक क्वबप्पा आप्तिक सक्किन् साप्तुआङ् सिलाम्साकमा सिङ्सम्दाङ् फम्मा पाङ्घुसिरो ॥ २० खन यरिक यहुदिहा?रं मनिःरुरो, थआङ्मल्ले खन त्रेन्निन यकयक्किल्ले कुबसाङ्ङ नेस्स हक्क्याङ् खङ्गा हिबेरु, ल्यातिन नु गिरक पाःन्दाङ्ङो साप्तुआङ् पत्छे ॥ २१ यहुदिहा?रं सुनि? तुमिन्डवा?फुसाम्बाहा?रं पिलातखन अक्खं ममंतुरो मअंतुरो, “खन यहुदिहा?रं सुनि? हाङ् ल?रिक मसाप्तन्न?ओ, कर कन मनाःल्ले यहुदिहा?रं सुनि? हाङ्आ ल?रिक पाःतुरो ल?रिक साप्तु?ओ ॥”

२२ कर पिलातसरं खङ्हा?रं मत्तुसि, “इङ्गा? च्या साप्तुङ्, खन साप्तुङ् साप्तुङ् ॥”

२३ थक्सुबाहा?रं ग्रसुःन मभाःन्दु मसुरुआङ् सुन? कुदःल्हा? लिसि लक्को म्हाःत्छिङ्लो ॥ कर कुलगःत्तिन ॥कुदुम्ब मःन्नेबा सधेक फःमनाबा चोग, २४ खल्ले चोगुल्ले खङ्हा? अक्खं ममत्छिङ्, “कङ्गा आनि? थःक्खुम मःन्नाो, कर त?याःन्नाःनक्कःसुम्तो ॥ आत्तिल्ले कुलक्को थाः, हारा? खल्लेए खन ते?रुनिरो ॥” कन पाःन्निङ्गा सामयोसाप्ताओ अक्खल?रिक खङ्हा?रं इङ्गा? आजाङ्हा? म्हाःत्छिङ्लो, हक्क्याङ् आदःत्तिन त?यानःन्नाःन मंगसु?रो ल?रिक साप्तुआङ् क्वबप्पेनकरंबारो ॥ हक्कल?रिक थक्सुबाहा?रंआङ् बा हक्केए मजोगुरो ॥

२४ ग्रसुःन सिलाम्साकमा सिङ्ङो मभाःन्दुबाल्ले कुबसाङ् कुम्मा, कुन्छुमा?, क्लोपासरं कुमःत मरियम, हक्क्याङ् मरियम मग्दलिनिसि मयंत्रो ॥ २५ ग्रसु?रं कुम्मा हक्क्याङ् लुङ्मा? तुक्तुबा कुहु?साम्बान्नाङ् खम्पो निःताङ् ग्रंत्छिबा निःसुसिल्ले कुम्मा मत्तु, “सुन?ग केस्साःरो ॥” २७ हक्क्याङ् खन हु?साम्बान मत्तु, “सुन?ग थाम्निङ्कम्मारो ॥” खन ग्रम्माङ्धोग खन हु?साम्बाल्ले मरियमिन कुहिम्मा ते?रुरो ॥

ग्रसुरं कुसिःमन

मत्ति २७.४५-५६, मर्कुस १५.३३-४१, लुका २३.४४-४९

२८ याङ्सि ग्रसुरं काक पाःन्हा? पोःक्खं चुरंवा निःसुआङ् सामयोसाप्ताओ साप्तुबान् केल्ल फा?आङ् पाःतु, “इङ्गा? आवामिःसरो ॥” २९ खम्पो कसुःप्पा चेल्लेक्स? थिः \*\*क्याक्पा प्रयामाधिक युङ् ॥ हक्कःल्ले थक्सुबाहा?रं खिगाक्माःन चेल्लेक्स? थिओ मनिःप्सुआङ् हिसप सिङ्ङिल्ले कुबाराःक्को मभत्छु हक्क्याङ् ग्रसुरं कुमुराओ खन मधुप्तु म्बिरुरो ॥ ३० ग्रसुरं खन पिःतुआङ् पाःतु, “आल्ले चुरंरो ॥” हक्क पाःतुर कुधंगःक्पेनतधु? थाःसु हक्क्याङ् कुसक्मानल्ले रुदःसुआङ्स्यरो ॥

३१ कङ्गा तङ्बबा करंक्नुःल्ले ससेबा हक्क्याङ् यम्बा नाःम्सिङ्ग्रन्निन्नुःल्ले थिक ग्रन तगि वयरो ॥ यहुदिहा?रं नाःम्सिङ्ग्रन्नाो सिलाम्साकमा सिङ्सम्दाङ् ँचहा? मबप्पा सुनि? सिरा? मध्पाङ्ङिन्बाल्ले चोगुल्ले हारा मसिःर फा?आङ् सुनि? लाङ्हा? मेएक्खुआङ् मध्पाःसुसिर फा?आङ् पिलातखन पलि मभाक्तुरो ॥ ३२ खल्ले चोगुल्ले थक्सुबाहा? मबआङ् ग्रसुःन्नु मभाःन्दुसिबा मनाहा?रं सुन्छि? लाङ्हा? मेएक्खुरो ॥ ३३ कर खङ्हा?रं ग्रसुरो मभेरल्ले ग्रसुःङ्गा तगिए स्यबा मनिःसुआङ् सुन? कुलाङ्हा?रं मन्?क्खुन्तो ॥ ३४ हक्कसाङ् थिक थक्सुबाल्ले ग्रसुर कुलेम्भःम्पो

१९:२३ निङ्वा?फुसाम्तो सुम २२.१८

१९:२८ निङ्वा?फुसाम्तो सुम २२.१५, ६९.२१

\*\*१९:२९ कसुःप्पा चेल्लेक्स? थिःन मन्नाो वामिःमा केजिम्बा थिः वय ॥ कन थिःन थक्सुबाहा?रं नु वे? याङ्गसा?बाहा?रं मधुङ् ॥

†१९:३१ लाङ् एङ्माल्ले सिलाम्साकमा सिङ्सम्दाङ् फोःम्मनाबा मनाहा? हारा मसिः ॥

लाःकिकल्ले थुबुल्ले खिमो खम्पोलाम् माक्सि? नु च्वाःत् लःन्देरो ॥ ३५ खिनि?आङ् नसाःन् क्रजोगुम्ल फा?आङ् खन पाःक्सबा पाःन् केनिःबाल्ले कन् पाःन्हा? पाःत्तुबरो ॥ हक्क्याङ् सुने? पाःत्तुबा पाःन्हा?ग सक्साएरो ॥ ३६ “सुने? कुयःप्पाहा? लत्थिक्काङ् मेएक्केन्तो” #ल?रिक् साप्ताआङ् पप्पा सामयोसाप्ताःन् केत्त फा?आङ् अक्स पाःक्सबरो, ३७ हक्क्याङ् वे? तेन्तो सामयोसाप्ताओ अक्सआङ् साप्ताआङ् पत्तो, “कधुप्पाहा?र आबाङ् मधुबुबान् ओममत्तुरो ॥” ॥

यसुःन् इप्पुङ्ङो मजिक्कु?

मत्ति २७.५७-६१, मर्कुस १५.४२-४७, लुका २३.५०-५६

३६ खन एगाङ् आरिमाथिया पाङ्जुम्बा यसुफेन् पिलातसरो पआङ् यसुरे कुधक्किन् नाःक्तु ॥ सुने? यहुदिहा? किरुसिबाल्ले चोगुल्ले स्वाःत्ताङ् यसुरे कुहु?साम्बा पाःक्सआङ् वयरो ॥ पिलातसरे इङ्दत्त पिरुआङ् खल्ले यसुरे कुधक्किन् थाःसुआङ् ते?रु ॥ ३७ तगि सन्दिक् यसुरे कुदुम्स केदाःवा निकोदमसरे यसुफेन् तेःङ् मत्तुआङ् वय ॥ निकोदमसरे मुरे नु खाम्दोत्ति फःम्पनाबा कुनाम्पानु?बा सुम्सुम् (३३) किलो मारुक्किन् तारुआङ् वयरो ॥ ४० खङ्हा?र यसुरे कुधक्किन् ते?रत्तुआङ् यहुदि च लुम्मा थिम कुइसिःक् मारुक्किन् हुःत्तत्तुआङ् नुःबा चंदःत्तिल्ले कित्तत्तुरो ॥ ४१ आल्ले यसुःन् सिलाम्साक्मा सिङ्ङो मभोःन्दुबा तेन्तो फुङ्ङक् थिक् नेस्स ॥ खन फुङ्ङक्को आल्लो थारिक् मना मन्नेए केवा?बा इप्पुङ्ङिक् नेस्सरो ॥ ४२ कङ्ग नाःम्सिङ्गयन्निन्नेत्तन् यारिप चोःक्मा येन् वयबाल्ले चोगुल्ले खङ्हा?र खन इप्पुङ्ङिन् निःत्ताङ् नेस्सबाल्ले चोगुल्ले यसुरे कुधक्किन् ते?रत्तुआङ् नेस्सत्तुरो ॥

यसुःन् सिःमन्लाम् हिङ्

मत्ति २८.१-८, मर्कुस १६.१-८, लुका २४.१-१२

१ आल्ले तेनेबा येन्तो सामेन्त्रोःत्ते वयल्लेसा मरियम मग्दलनिःन् इप्पुङ्ङो परो ॥ खन २० इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ मयेप्सुवा यम्बा लुङ्ङिन् थिक्तेप्माङ् मेइसुआङ् नेस्सबा निःसु ॥ २ हक्क्याङ् खन लोःक्तेर सिमान पतरुस नु यसुरे लुङ्मा? तुक्तुबा वे?स्मा हु?साम्बाल्लो पआङ् मत्तुसि, “खङ्हा?र दाङ्बाल्ले कुधक्किन् इप्पुङ्ङोलाम् मेद?रुआङ् होःपतो! आत्तान् मेनेस्सुआङ् नेः? आनिगे मनिःसुम्बान्तो!”

३ पतरुस नु खन वे? हु?साम्बान् इःप्पुङ् लोप्माङ् थाःनेत्ति ॥ ४ खन नेप्माङ् लोःक्तेत्ति, कर खन वे? हु?साम्बाल्ले पतरुसन् लाम्बाक्तुआङ् इप्पुङ्ङो तगि करेरो ॥ ५ खन अःक्सुम् फन्त्तिङ्ङाङ् सिगाङ् ओमत्तुल्ले चंदःत्तिन्सम्पो नेस्सबा निःसु, कर सिगाङ्ग मलाःखन्तो ॥ ६६ कुएःक् कुएःक् सिमान पतरुसन् संप्पो करेआङ् सिगाङ् लाःस ॥ खल्ले चंदःत्तिन्नु ७ यसुरे कुनारा म्दन्तुबा तेःत्तिन् संप्पो नेस्सबा निःसु ॥ खन नादम्पा तेःत्तिन् चंदःत्तिल्ले कुबसाङ् मभाक्तुआङ्नेस्सबा निःसुरो ॥ ८ हक्क्याङ् तगि इप्पुङ्ङो केगेप्पा हु?साम्बन्नाङ् सिगाङ् लाःस ॥ खल्ले खन निःसुआङ् नसाःन् चोगुरो ॥ ९ (खङ्हा?र आल्लेसाङ् यसुःन् सिःमन्लाम् हिङ्ल?रिक् सामयोसाप्ताओ केवप्पेन्कुसिङ् मन्निःत्त मवयरो ॥) १० हक्क्याङ् खन हु?साम्बाहा? नेप्माङ् हिम्मा नुःक्खत्ति ॥

मरियम मग्दलनिरो यसुःन् थाःम्सिङ्

मत्ति २८.९-१०, मर्कुस १६.९-११

११ कर मरियमिन् इःप्पुङ् लाःक्कात् हाबेर येबरो ॥ खन हाबेर अःक्सुम् फन्त्तिङ्ङाङ् इःप्पुङ् सिगाङ् ओमत्तुल्ले, १२ फःशल?बा तेःत्त केजाङ्बा नेप्फु माङ्गलाइङ्बाहा? यसुरे कुधक् मेनेस्सुआङ् नेस्सबा तेन्तो थिक्किन् कुप्रेगःक् लेप्माङ् नु त्स्मानकुलाङ् लेप्माङ् युङ्त्तिबा निःसुसिरो ॥

१३ खन माङ्गलाइङ्बाहा?र सुने? सःन्दाःसत्तु, “खने? थआङ् केहाःप्याव ?”

##१९ :३६ लाम्दिःक् १२.४६, निङ्वा?फुसाम्तो सुम् ३४.२०, खानिःत् ९.१२

##१९ :३७ जकरिया १२.१०

##२० :५ इःप्पुङ् सिगाङ् लाःप्पा लाम्धेःप्पाङ्ग मितरधिकक्लक् थ्येरो ॥



सल्ले खंडहा? मंतुसि, “इडगा? आदाडबाल्ले कुधक्किकन कम्मोलाम खंडहा? मदे?रुरो हक्कयाड आत्तान मनेस्सुआड नइ इडगा? मेनिआन्लो ॥” १४ हक्क पा:तुर मरियम्मिन खिरि हिसिडडिल्ले यंसु:न खम्मो यन्नबा नि:सु, कर सुन? यंसु:न्नो फा?आड कुसिड नि:म्मो मंसुक्तुन्लो ॥

१५ यंसुरं खन मंतु, “मामुए, खन? थआड केहा:प्याब? हा:तु केगो:तुबाब?”

मरियमरं सुन?ग फुडडक केगो:बाबिला ल?रिक निडवा? इ:तुआड मंतु, “आदाडब, दाडबाल्ले कुधक्किकन कम्मोलाम कदे?रुआड वा?ने फा?गूर आत्तान केनेस्सुआड ने: इडगा? मत्ताडड?ना, हक्कयाड कुधक्किकन इडगा? ते?रुडलो ॥”

१६ यंसुरं खन मंतु, “मरियम्म!”

सुन? यंसु:नलेम्मोड हिसिडडाड “रब्बानि!” मंतुरो ॥ (खन फा?इडग हिबेरु पा:न्नो “सिकसाम्बे” पा:डलो ॥)

१७ यंसुरं खन मंतु “इडगा? मदेम्साडडिन्ने?ओ, थआडमल्ले आल्लो थारिक इडगा? पानुदिड पा:ल्लो मम्ब:क्क वा?आरो ॥ कर पेसा?आड आन्सा?सि अक्खे मत्तस?ओ, इडगा? पानुदिड आम्बा नु खिनि? पानुदिड पा: हक्कयाड इडगा? आनिडवा?फुमाड नु खिनि? निडवा?फुमाडडो नु:डडा प:क्कार पत्तारो ॥”

१८ मरियम मग्दलिन:न पेआड हु?साम्बाहा?, “इडगा? दाडबान नि:सुडडाड वा?रो” मंतुसिआड यंसुरं पा:तुबा पा:न्हा? खंडहा? चक्तुसिरो ॥

यंसु:न कुहु?साम्बाहा?ओ था:म्मिड

मत्ति २८.१६-२०, मार्कुस १६.१४-१८, लुका २४.३६-४९

१९ वा खन तेनेबाल्ले यु:न्डक हु?साम्बाहा?रं यहुदिहा? मेगिरुसिआड हिम्मिगाड मंसुम्मिड, हक्कयाडलाम्भ:पन्नमएतुआड मेयुडल्ले यंसु:न सुनि? लुम्मो था:म्मिडल अक्खे मंतुसि, “सनारुड केघो:सुम्तरो!” २० हक्क पा:तु सुरुआड सुन? कुहुक्हा? नु कुलेम्म:म्मो आस:न्धाक्तुसि ॥ दाडबान मनि:सुबाल्ले हु?साम्बाहा? सा?रिक मस:त्तरो ॥

२१ यंसुरं खंडहा? याम्मो मंतुसि, “सनारुड केघो:सुम्तरो! पानुदिड पा:ल्ले इडगा? पाडघाडबा कुडसि:क खिनि?आड इडगा? पाडनिडल पत्तारो ॥” २२ हक्कयाड यंसुरं खंडहा?ओ साडगुगानसक्मा:ल्ले मु:तुसिर अक्खे मंतुसि, “संसमाडडिन ता:क्तम्म?ओ ॥ २३ मनाहा?रं सुनि? लायो:न लेम्मि केबिरुम्मिन्ने फा?गूर खंडहा?रं सुनि? लायो:न लेम्मि पा:डलो, कर मनाहा?रं सुनि? लायो:न लेम्मि केम्बेरुम्मिम्मिन्ने फा?गूर खंडहा?रं सुनि? लायो:न लेम्मि म्बा:डनेल्लो ॥”

यंसु:न थोमा:ल्लो था:म्मिड

२४ आल्ले यंसु:न सुनि? लुम्मो त्ये:ल्ले थिकनेत्त हु?साम्बाहा?ओ थिक दिदिमस म्पमनाबा थोमा:न खम्मो हो:त्तरो ॥ २५ हक्क:ल्ले वे? हु?साम्बाहा?रं थोमा:न अक्खे मंमंतु, “आनिगंग दाडबान नि:सुम्बरो!”

कर थोमा:ल्ले खंडहा? मंतुसि, “इडगा? कुहुक्को मंभ?तुबा फ्रन्तिडडिल्ले कुयो:क्किकन मन्निए नु खम्मो आहुक्को:न मडग:त्ते हक्कयाड कुलेम्म:म्मो ला:क्किल्ले मधुबुबाओ आहुक्किकन मडग:त्तग नसा:न मजो:क्कान्लो ॥”

२६ येत्तिळ्ळ येन् एगाड हु?साम्बाहा? याम्मो हिम सिगाड मेजुप्सेआड मेयुड ॥ कन्ग्रम्मो थोमा:न्नाडवय, लाम्भ:पन्नसिगाडलाम मंसुबुआड पळ्ळेसाड सुनि? लुम्मोए यंसु:न था:म्मिडल, “सनारुड केघो:सुम्तरो” मंतुसि ॥ २७ हक्कयाड थोमा:न मंतु, “थोमाए, केहुक्को:न क?यो याक्ते?, आहुक्हा? ओमत्त? ॥ खन? केहुक्किकन आलेम्म:म्मो ला:क्किल्ले मधुबुबा कुयो:क्को के:त्ते?ओ ॥ खन? चन्नि मजोरान्ने?, कर नसा:न चोर?ओ ॥”

२८ थोमा:ल्ले मंतु, “खन?ग आदाडबा नु आनिडवा?फुमाडनेरो”

२९ हक्कयाड यंसुरं खन मंतु, “खन?ग इडगा? केनि:साडडाडलक्क नसा:न केजोगाडलो, कर इडगा? यारिम्मि मन्निए नसा:न केजो:क्पाहा?ग मु?इसाबासिरो ॥”

३० यंसुरं कन् साप्पन्ना साप्तेआड केवप्यान्नु:ल्लेआड यरिक निडवा? केमाबा मिक्स:न्हा? कुहु?साम्बाहा?रं सुनि? तगि चोगुआड वय ॥ ३१ कर कम्मोग यंसु:न्ने निडवा?फुसा:,

निडवा?फुमाडडिल्ले सं:न्दुवा खिरस्तरो ल?रिक् नसा:न क्रेजोगुम्ल फा?आड साप्तेआड पप्यारो ॥ ह्ककेल?रिक् नसा:न क्रेजो:कपाहा?रे मेन्नु?मनाबा हिडमन मेघा:सु?रो ॥

यसु:न नुसि कुहु?साम्बाहा?नु ओस:न्धाक्सिड

२१ १याडसि यसु:न याम्मो कुहु?साम्बाहा?ओ तिबेरियास वरक्किल्ले \*कुबसाड अक्खेल?रिक् ओस:न्धाक्सिडलो- २संप्मो सिमान पतरुस, दिदिमस म?मनाबा थामा, जब्दिया?रे नेप्फु कुस्सा:हा?रे, गालिलवा काना पाडुजुम्बा नाथानेल ह्कक्याड व?रे नेप्फु हु?साम्बाहा?रे सारिक मवयरो ॥ ३सिमान पतरुस?रे खडहा?रे मंतुसि, “इडगा?रेग डा तम्स प:ककारो ॥”

खडहा?रे, “आनिगेआड खेने?नुए पगिगे?रो” मंमंतु ॥ ह्कक्याड खडहा?रे ख:डबओ मला:सआड यो:ड लेप्स मंब, कर खेन सन्दिक नाम्दा:ता:त थआड तम्मा मन्छुकुन्तो ॥

४साओ:तेर पत्तुल्ले यसु:न वरक्किल्ले कुबसाड यंत्र, कर खडहा?रे सुने?रे यसु:ननेरो फा?आड कुसिड नि:म्मा मन्छुकुन्तो ॥

५यसुर खडहा?रे मंतुसि, “चुम्स, खिनि?रे डा क्रेदम्सुम्माड वा?वि ?”

खडहा?रे नोगप मंबिरु, “हा:प्लो ॥”

६याम्मो यसुर खडहा?रे मंतुसि, “खिनि?रे ख:डबल्ले चुप्साड लेप्साड यो:डडिन लेप्तेम्मे?रेआड संप्मो खिनि?रे डा क्रेधा:सुम्लो ॥” खडहा?रे सुने?रे पा:तुवा कुडिस:क्के यो:डडिन मलेपुल्ले सारिक यरिक् डा मध्यआड खडहा?रे यो:डडिन उ:डमाए मन्छुकुन्तो ॥

७यसुर लुडमा?रे तुक्तुवा कुहु?साम्बाल्ले सिमान पतरुसने मंतु, “सुने?रेग दाडबान्नेरो !” सिमान पतरुस?रे खेन संप्पुनाम:न्ने त:तिल्ले किल्लिककिल्लिड, थआडभल्ले सुने?रे खेन फेन्दुआड वये ॥ ह्कक्याड च्वा:तो पिन्दे ला:सआड वाजागर कुयाओ परो ॥ ८वे?रे हु?साम्बाहा?रे डा:ल्ले क्रेदिम्बा यो:डडिन ख:डबओलाम मउ:क्सुर कुयाओ मंमरे ॥ खडगा कुयालाम खम्प्याक ममा:क्खेन, कर कुगिप नेत्तु (२००) हुक्सिक् थारिकलक नेस्सरो ॥ ९खडहा?रे कुयाओ मंगरल्ले मिघा:डडो ओ?मनाबा डाहा?रे नु खर:डहा?रे मनि:सुरो ॥

१०यसुर खडहा?रे मंतुसि, “आल्लो खारक क्रेदम्सुम्बाओलाम कुभा डाहा?रे फेत्तेम्मे?रेओ ॥”

११सिमान पतरुसने ख:डबओ ला:सआड डा:ल्ले क्रेदिम्बा यो:डडिन कुयाओ उ:क्सु ल:तु ॥ संप्मो यमयम्बा किथिक्काड डा-सुम (१५३) डाहा?रे मयारो ॥ ह्ककसाड यो:डडिन मद्र:क्खेन्तो ॥ १२यसुर खडहा?रे मंतुसि, “फेरम्मे?रेआड नेम्मे?रेओ ॥” कर संप्मो आत्तिन कुहु?साम्बान्नाड खेने?रे हा:त्तेन्बे ल?रिक् सं:न्दो:मा मन्आ:न्छिडडिन्तो, थआडभल्ले खडहा?रे सुने?रे दाडबान्नेरो फा?आड निडवा?रे मंगतुरो ॥ १३यसुर खर:डडिन खप्पुआड खडहा?रे पिरुसिरो ॥ ह्ककेल?रिक्क डाहा?रेआड पिरुसिरो ॥ १४यसु:न सि:मन्ताम हिडआड कुहु?साम्बाहा?रो ओस:न्धाक्सिडबा कन सुम्लेड पो:क्खेआड वयरो ॥

१५खडहा?रे मंज मसुरुआड सिमान पतरुसने यसुर मंतु “युहुन्ना?रे कुस्सा: सिमान, कडहा?रे मि:मिज मंमत्ताबानु:ल्लेआड यरिक् खेने?रे मि:मिज क्रेमत्तावि ?”

खल्ले नोगप पिरु, “ओरो, आदाडब, इडगा?रे सक्साए मि:मिज मले?रेबान खेने?रे क्रेनि:सु?रो ॥”

यसुर मंतु, “आमेल्लुकसा:हा?रे चालाम्सेस?रेओ ॥”

१६यसुर पतरुसने याम्मो सं:न्दोसु, “युहुन्ना?रे कुस्सा: सिमान, इडगा?रे मि:मिज क्रेमत्तावि ?”

खल्ले नोगप पिरु, “ओरो, आदाडब, इडगा?रे सक्साए मि:मिज मले?रेबान खेने?रे क्रेनि:सु?रो ॥”

यसुर मंतु, “आमेल्लुकहा?रे कसेस?रेओ ॥”

१७ह्कक्याड याम्मो यसुर सुम्लेडडा पतरुसने सं:न्दोसु, “युहुन्ना?रे कुस्सा: सिमान, इडगा?रे मि:मिज क्रेमत्तावि ?”

अक्खेल?रिक् यसुर सुम्लेड थारिक “इडगा?रे मि:मिज क्रेमत्तावि” ल?रिक् सं:न्दोसुबाओ पतरुसने कुनिडवा?रे तुंगर मंतु, “ओरो, आदाडब, खेने?रेग काक पा:न्हा?रे क्रेनि:सु?रो ॥ इडगा?रे सक्साए खेने?रे मि:मिज मले?रेबान खेने?रे क्रेनि:सु?रो ॥”

\*२१ :३ तिबेरियास वरक्किल्ले गालिल वरक्काड मंमेतु ॥

†२१ :२ जब्दिये नेप्फु कुस्सा:हा?रे याकुब नु युहुन्ना वयत्तु ॥

यसुरे खेन मत्तु, “आमल्लुक्कहा? चालाम्सेसे?ओ ॥ १८ इडगा? सेक्साए मत्तेन?, थाडब्रेन क्वयेल्ले आबाड फ?इ क्युप्सिडडाड आत्तान प:क्मा निडवा? क्जोगु खप्पोए क्वेरो, कर काप्पोबा क्दुम्माडग क्हेक्कहा? केसन्नु?, हेक्क्याडफ?इ क्मयुप्पाड आत्तान प:क्मा केसिरा? मेधाडनेन खप्पो क्मन्देरो ॥” १९ यसुरे अक्खे मत्तुर पत्तुरेन क्दा:बा यम्पो आत्तिन् परिकत्तेन् सि:मन्ताम निडवा?फुमाडडिन् मिमिदिड चोगु? फा?आड् ओस:न्धाक्तुआड् वयरो ॥ हेक्क्याड् दाड्बाल्ले पत्तुरेन मत्तु, “इडगा? ति:क्ताड्ड?ओ !”

२० पत्तुरेन हिल्लिकहिसिड्डिल्ले यसुरे लुड्मा? तुक्कुवा कुहु?साम्ब्रल्ले तिम्दुवा नि:सुरो ॥ (सामाड्जा मज्ज:ल्ले बा खेन हु?साम्बाल्ले यसुरे कुबसाड् ना:म्सिड्ले युड्डिल्ले दाड्बे, हा:ल्ले इड्गलेक्के ल?रिक् स:न्दोसुआड् वयरो) २१ पत्तुरेन खेन नि:सुआड् दाड्बान् स:न्दोसु, “दाड्बे, खुने? क्वा:म्बओ थ पा:ड्बाव ?”

२२ यसुरे नागप् पिरु, “इडगा? नु:ड्डार थारिक् खुने? हिड्डाड् वा?र पा:म्मा निड्वा? चोगुड्डिल्ले खेने? थ्रेमा पा:ड्बे? इडगा? ति:क्ताड्ड?ओ ॥” २३ खल्ले चोगुल्ले हु?साम्बाहा?रे खुनि? लुम्मा क्क हु?साम्बाड्ग मसि:नेन्तो ल?रिक् इड् स:रेरो ॥ कर दाड्बाल्लेग हेक्के पा:त्तुवा हा:त्तेरो ॥ खुने?ग अक्खेक्के पा:त्तुआड् वयरो, “इडगा? नु:ड्डार थारिक् खुने? हिड्डाड् वा?र पा:त्तुड्डिल्ले खेने? थ्रेमा पा:क्खेबे ?”

### कुनुम्मा पा:न

२४ बा खेन कुहु?साम्बाल्ले क्क पा:न्हा?रेन् तो:न्दि पिरुआड् साप्पुवारो ॥ खुने? कुवा:न्हा?ग सेक्साएरो फा?आड् अनिग नि:सुम्बरो ॥

२५ यसुरे वे? यरिक् या:म्बक्कहा?आड् चोगु ॥ खेड्हा? थ्रेप्पेत्ताड् साम्बाल्लेग खेन साप्पन्हा? क्क इक्सादिड् खाम्बे:क्माल्लेआड् महत्तुनल?रिक् इ:त्तुड्डलो ॥

## सं:कयुक्मिबाहा?रे सुनि? या:म्बक्हा?

### नि:सुम

कन साप्पन्निन लुका म्पनावा यंसु खिरस्तरं याङ्गिसिवा कुह?साम्बाल्ले साप्पुवारो ॥ कन साप्पन्निङ्ग तगि साप्पुवा “लुकारं कुसुनाइङ्गिल्ले” कुञ्जकलो ॥ कन साप्पन् साप्पाल्लेन कुञ्जक निङ्गवा?सां:क्किङ्ग आक्खल?रिक् हु?साम्बाहा?रे संसमाङ्गिल्ले कुमुक्कसाम् नु कुलाम्ता:मान् मघा:सु ह्क्क्याङ्ग खेङ्गहा?रे “यरुसलेम्मो, यहुदिया नु सामरिया थुम्मो, ह्क्क्याङ्ग काक् इक्सादिङ्ग खाम्ब:क्को” सुनाइङ्ग इङ्गमभा:सु केल?वान् पोधक् चो:क्कारो (१.८) ॥ कन हिन्दो:क्हा?ग आक्खल?रिक् खिरस्तानि सामयो:न काक् इक्सादिङ्ग खाम्ब:क्काल्ले कुलागि सामयो पो:क्खे केल?वा मुन्धुम्मो ॥ खिरस्तानि सामयो केना:प्पाहा? रोमि हाङ्गजुम्मो हाङ्गबिप्पुङ्गक्को:क्का मं:न्दि, कर खिरस्तानि नसा:न्निङ्ग यहुदि सामयो:न कुलिङ्गभा केगप्पा सामयो फा?आङ्ग हन्नि:प्पाहा?रे कुसिङ्ग मनि:तुर केल?वा निङ्गवा? चोगुआङ्कन साप्पन्निन साप्पुवारो ॥

कन साप्पन्निन सुम्सि लक्को हा:मा सुक्कल्लो-

(१) यंसु:नसाङ्गराम्पदाङ्गो पत्राङ्ग यरुसलेम्मो खिरस्तानि नसा:न्निन इङ्गसे:रंवा

(२) प्यालेस्ताइन लाजे?रे व? तेङ्गप ह्क्क्या:त्ति सुनाइङ्ग सं:रंवा

(३) लुम्बा वर:ङ्ग कुर्यावा लाजे?, हाङ्गगहा? नु रोम लाजे? थारिक् सुनाइङ्ग सं:रंवा पोधक् ॥

कन साप्पन्नावा केयक्का पा:न्निङ्ग संसमाङ्गिल्ले कुर्या:म्बक्को ॥ सुन्ने?ग प्रन्तिकोस्त येन्ना मुक्कसाम्नु यरुसलेम्मो केवा?वा नसानिबाहा?ओ थ्ये ह्क्क्याङ्ग संसेहुप्पक नु लाम्तो:बाहा? कन साप्पन्ना पोधक् पो:क्खेवा हिन्दो:क्हा?ओ लाम्तोसुसिर सुनि? नसा:न्निन केधुम्बा चोगु ह्क्क्याङ्ग हाङ्गहाङ्ग मेत्तुसि?रो ॥ कन साप्पन्ना साप्पुवा पा:न्हा?रे नसानिबाहा?रे हिङ्गमन् नु सुनि? संसे चुम्तुङ्गो सुनाइङ्गिल्ले कुमुक्कसाम्मिल्ले कुर्या:म्बओ पोधक् चोगु?रो ॥

थामिङ्ग

तो:न्दिरे लागि यारिप १.१-२६

यंसुरे एगाङ्गवा कुङ्गजा:ङ्ग नु कुमाङ्गहप १.१-१४

यहुदा?रे कुलेक्काओ सं:कयुक् १.१५-२६

यरुसलेम्मो तो:न्दि २.१-८.३

यहुदिया नु सामरियाओ तो:न्दि ८.४-१२.२५

काक् इक्सादिङ्ग खाम्ब:क्को तो:न्दि १३.१-२८.३१

पावल?रे चोगुवा थिक्सिग:क्का इङ्गमन् १३.१-१४.२८

यरुसलेम्मो केवो:ङ्गवा चुम्तुङ्ग १५.१-३५

पावल?रे चोगुवा निसिग:क्का इङ्गमन् १५.३६-१८.२२

पावल?रे चोगुवा सुम्सिग:क्का इङ्गमन् १८.२३-२१.१६

यरुसलेम, केसरिया नु रोम्मो पावल?न साक्का थावा २१.१७-२८.३१

निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले माङ्गहक्क चोगुवा संसमाङ्ग

१-२ आमि:म् थियोफिलसे, इङ्गगा? तगिवा आसाप्पन्ना थ्येसुरे इङ्गजा:ङ्ग पिरुसिआङ्ग साङ्गराम्पदाङ्गो मन्दे?ए थारिक् सुन्ने? चोगुवा या:म्बक्हा? नु हु?रुसिवा काक् पा:न्हा? साप्पुङ्ग पिन्नेआङ्ग पल्लो ॥

यंसु:न तुक्खे च्येआङ्ग स्ये, ह्क्क्याङ्ग सि:मन्ताम याम्मो हिङ्गआङ्ग लिवो:ङ्ग(४०) येन थारिक् सुन्ने? संक्खाए कुहिङ्गवत्त पो:क्खेवा पा:न्निन ओस:न्धाक्सिङ्गमा फा?आङ्ग एल्लेङ्ग ओस:न्धाक्सिङ्ग, ह्क्क्याङ्ग निङ्गवा?फुहाङ्गजुम्मिल्ले कुर्या:म्बओ चक्कतुसिरो ॥ थिक्केल्ले सुन्ने?

३:१-२ तगिवा आसाप्पन्-लुकारं सामयोसाप्पुवाओ नेत्ति साप्पन्हा? साप्पुसिआङ्ग वा? ॥ खेङ्गहा?ग लुका नु सं:कयुक्मिबाहा?रेन सुनि? या:म्बक्हा?रो ॥ इङ्गजा:ङ्ग पिरुसिआङ्ग साङ्गराम्पदाङ्गो मन्दे?ए थारिक् सुन्ने? चोगुवा या:म्बक्हा? नु हु?रुसिवा काक् पा:न्हा? साप्पुङ्ग पिन्नेआङ्ग पल्लो ॥

खंडहा?नु चर युडल्ले अक्से मेत्तुसि, “यरुसलेम लेरम्म?आड आल्लोसा मेबेगम्मिन्ने?ओ, कर साडगराम्पदाडडोबा पानुदिड आम्वार संसमाड पिनिड ल?रिक् चोगुबा माडहेक्किनहाडघम्म? ॥ कडग तगि मेल्निडबा क्रेघ्प्युम्माड क्रेवयि?रो ॥ ५ युहुन्नारंग च्वाःतिल्ले बप्तिस्मा क्रेबिरि, कर कुमा येन एगाड संसमाडलाम बप्तिस्मा क्रेबाःक्खि?रो ॥”

येसुःन् साडगराम्पदाडडो ते?

मत्ति १६.१९-२०, लुका २४.५०-५३

६ थिकयेन खंडहा?र सुने?नु सारिक मेवयल्ले मेमेत्तु “आदाडबे, बा कन् येम्मोए इसराइलिहा? चोःकयुम्मा क्रेबिरिसिआड आनि? हाड्जुम्मिन् याम्मा क्रेजोगु?बि ?”

७ येसुर खंडहा? मेत्तुसि, “आफ्फाल्ले कन् पाःन्हा? क्रेत क्रेल?बान निःमा थाःमा खिनि? याःम्बक मेःन्तो ॥ खंडग पानुदिड पाःल्ले आवाड कुनिडवा?ओ निःम्घो चोगु?रो ॥ ६ कर खिनि? थमा निडवा? सोःमा पोःड फा?ले संसमाडडिन् खिनि?ओ ताःल्ले मुक्साम क्रेघोःसुम्माड खिनि? यरुसलेम्मा, यहुदिया नु सामरिया थुम्मा हेक्क्याड काक इक्सादिड साम्बेःम्मा खाराक इडगा? आदोःन्दि क्रेबाःक्खि?रो ॥”

९ येसुर हेक्क पाःत्तु सुरुआड सुने? ओमेमेत्तुर मेवल्छेल्लेए थाःडघाःड साडगराम्पदाड लेप्माड पक्खेर खाप्मिःतिल्ले इःत्तु ते?रुरो ॥

१० खंडहा?र ताडसाकपो सुने? पडसिडबा ओमेमेत्तुर मेयबेल्ले फःरोल?बा तेःत क्रेजाडबा नेप्फु माडलाइडबाहा? हेक्कचपत खंडहा?र सुनि? पेसाड येन्नेत्छिआड ११ पारत्छि, “गालिलबा मनास, थेआड ताडसाकपो ओगेमेत्तुम्बाब ? येसुःन् साडगराम्पदाडडो थोधो पडसिड पेबा हेक्केए सुने? थिकयेन याम्मा युःरो ॥”

यहुदाःल्ले कुलेकवा मनाधिक मेसगु?

मत्ति २७.३-१०

१२ हेक्क्याड सःकयुक्मिबाहा? जेतुन मेप्पनाबा कोःक्मालाम यरुसलेम मेनुःक्खे ॥ खेन यरुसलेमलाम किलोमितरधिक १५ माःडलो ॥ १३ येकयक्को मेलाःसेआड खंडहा? मेयागबा थाःडस्मा याक्फाओ मेलाःसे ॥ खेम्पो पतरुस, युहुन्ना, याकुब, आन्दिरयास, फिलिप, थोमा, बारथोलोमाड, मत्ति, अल्फायसर कुस्साः याकुब, हाड्बिपयुड क्रेजोःक्घा सिमान हेक्क्याड याकुब?र कुस्साः यहुदा मेवयरो ॥ १४ खंडहा? काक सारिक मेबाःक्खेर चक्खेल्ले?ए तुवा चोःक्कि मेयाग ॥ खंडहा?ओ येसुर कुम्मा मरियम नु वे? मेन्डुमाहा? हेक्क्याड येसुर कुन्सा?सिआड मेवयरो ॥

१५ खेन येम्मो पतरुसन् किप्थिक्काड निबाःड यारिक (१२०) नसानिबा तुम्पो येम्सिडडाड १६-१७ खंडहा? मेत्तुसि, “फु?नुसा?से, यहुदा इस्करियोतिन् आनि?नुए वय, हेक्क्याड कन् माडसवा चोःक्मा लक्किन् दाडबालाम खोःसुआड वयरो ॥ कर खल्ले अक्खेल?रिक् येसुर कुदम्म क्रेदाःबाहा? लाम्तोसुसि? क्रेल?बा पाःन्निन् संसमाडडिल्ले तगिसा दाउद हाड्लाम सामयोसाप्ताओ साप्तेबा पाःन्निन् क्रेम्मा पाःक्खेरो ॥”

१६ (कन् मनाःल्ले फ्रेन याःम्बक्कलाम थगुबा याडडिल्ले प्याडसिगेन इक्ताप इडुआड वय ॥ सुने? खेम्पो फोःन्डिडडिल्ले मक्थ्यआड कुसाप्पोःक्किन् तेस्सेआड कुहिदुत लःन्देआड स्य ॥ १७ हेक्क्याड यरुसलेमबा मनाहा?र कन् पाःन्निन् निडवा? मेघोःसुआड खेन प्याडसिगेन इक्तापिन “अक्केल्दामा” मिड मेवाःत्तुरो ॥ खेन फा?डन माक्खि? इक्ताप पाःडलो ॥)

२० पतरुसर पाःत्तु, “अक्खेल?रिक् कन् पाःन्निन् साप्यन्ना साप्तेआड पत, खल्ले कुहिम्घाःडहा? कुघालम पोःडलेरो ॥ हेक्क्याड खेम्पो क्रेयुडबा हाःताड मेहाःप्लेरो ॥”

१७ १० नेप्फु माडलाइडबाहा?-गिरक पाःन्दाडडो “नेप्फु मनाहा?” साप्तेआडपत ॥

१७ १२ किलोमितरधिक-गिरक पाःन्दाडडो “नाःम्सिडयेन?रनलाम्बिःक” साप्तेआडपत ॥ सामयोथिमकुडसिःकनाःम्सिडयेन्ना किलोमितरधिक थारिक्कलताडघेःक्मा क्रेघोःबा वयरो ॥

हृक्क्याङ् भाङ्सवा चोःक्मा कुलक्किनव? मनाःल्ले सोःसुररो ॥\*\*

२१ हृक्कःल्ले दाङ्बा यंसुःन्नु सारिकआवयल्ले आनि?नुए क्रेवा?वा मनाःल्ले कुलेकवा लत्थिक  
सेःक्माए पोःङ् ॥ २२ सुनो? युहून्ना? चोगुबा बत्तिस्माआङ्धो दाङ्बा यंसुःन्नु आनि? लुम्मानु  
साङ्गराम्पदाङ् पवा थारिक क्रनिःबा पोःङ्मा पोःङ् ॥ सुनो? आनि?नुए दाङ्बा यंसुःन्नु सिःमन्ताम  
याम्मो कुहिङ्वत् पोःक्खबा पाःन्निल्लेन् तोःन्दि पोःङ्मा पोःङ्लो ॥”

२३ हृक्कःल्ले सङ्हा?रे नोफ्फु मनाहा? मंदोःन्दुसि-बरसाबास मपमनावा युसुफ (खल्ले कुमिङ्ङिन्  
युस्तसआङ् वय) हृक्क्याङ् मत्तियास ॥ २४-२५ हृक्क्याङ् सङ्हा?रे अक्खल?रिक म्बाःतुर तुवा  
मंजो, “आदाङ्ब, खन?ग मन्त्ताम्मान् याम्भिर सुनि? सिक्कुङ्मावा पाःन्निन क्रनिःसु?रो ॥ कन  
सःकयुक्मिबा माङ्सवा लक्किन् चोःक्मा फा?आङ् यहूदाःल्ले कुलकवा कन् नोफ्फुओ कंसगुवा  
मनाःन् ओसःन्दाङ् चोश?ओ, थआङ्भल्ले यहूदाःल्ले खन् लेरुआङ् ला?रुबा कुलाम्मो परो ॥”

२६ हृक्कःल्ले सङ्हा?रे सिङ्जःक मएक्खुल्ले खन् मत्तियासर कुमिङ्ङा थ्यरो ॥ हृक्क्याङ् सुनो?  
थिक-थिक (११) सःकयुक्मिबाहा?ओ या?सिङ्लो ॥

प्रन्तिकोसओ ससमाङ्ङिन् ताः

१ प्रन्तिकोस †तङ्नाम्मो यरुसलेम्मो नसानिबाहा? थिक तेन्नो मंजुप्सआङ् मवय ॥ २ हृक्कघत्  
२ सेप्पो यम्बा सुरित केजङ् केहुवा कुइसिःक इक्लाधिक साङ्गराम्पदाङ्लाम यआङ् सङ्हा?  
मयागोबा हिम्मिन् सिदाक थिम्पुरो ॥ ३ हृक्क्याङ् मिराःक्लामकसवा मिसाङ् हृक्कङ्बा मिःनकरक्ले  
सुनि? थगःक्को चुक्त्तवा सङ्हा?रे मनिःसुरो ॥ ४ हृक्क्याङ् ससमाङ्ङिल्ले थुक्तुसिआङ्  
ससमाङ्ङिल्ले पिरुसिवा कुइसिःक वे? वे? मल्लेस्सुम्बा पाःन्दाङ्ङो पाःम्मा महःक्त्तो ॥

५ आल्ले यरुसलेम्मो इक्सादिङ् खाम्बःक्मावा काक लाज?ओनु क्रेदाःवाआङ् क्रेवा?वा यहूदि  
सामयोवा मनाहा?आङ् मवयरो ॥ ६ यरिक मनाहा?रे कन इक्लाःन मंघेप्सुआङ् खन् तेन्नो सुनि?  
निङ्वा? मयर मंजुप्स, थआङ्भल्ले क्रेदाःवाहा?रे सुनि? आबाङ् पतिगन् पाःन्दाङ्ङो खन्  
नसानिबाहा?रे म्बाःतुवा मंघेप्सु ॥

७ हृक्क्याङ् सङ्हा?रे सुनि? निङ्वा? मयेआङ् सेःन्सोसुसि, “मंःम्भे! कन काक क्रेवाःप्पाहा?ग  
गालिलिसि मंःन्त्तवि? ८ हृक्कःल्ले कङ्हा?रे आबाङ् आनि? पाःन्दाङ्हा?ओ आक्खल?रिक  
पाःम्मा मसुक्तुबाबे? ९ आनि?ग पथिया, मेदिया, एलामि, मसोपोतामिया, यहूदिया, काप्पादाकिया,  
पोन्तस, एसिया, १० फिरगिया, पाम्फिलिया, मिसर नु लिबिया कुबसाङ्बा साइरनि यक्कयक,  
हृक्क्याङ् रोमलाम क्रेदाःवा (यहूदिहा? नु यहूदि साम्यो क्रनाःप्पा थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?),  
११ करतिहा? हृक्क्याङ् अरबिहा?आङ् आवा? ॥ कससाङ् सङ्हा?रेग आनि? आबाङ् पाःन्दाङ्ङो  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले चोगुबा निङ्वा? क्रमावा याःम्बक्हा? मंजकसुर म्बप्पा आघेप्सुम्तो ॥”  
१२ सुनि? निङ्वा? मये हृक्क्याङ् हःन्दा मलेक्त्तेआङ् अक्खल?रिक सेःन्सोःसिङ्, “कन् फा?इङ्ग  
थमाःन्व?” १३ कर कुमार किनाःन्दि मविरुसिर त्तल्लेक्से? थिःल्ले मयुसिआङ् वा? ल?रिक  
मंसेतुसिरो ॥

पतरुसे? कुइङ्घङ्

१४ कर पतरुसेन् वे? थिक-थिक (११) सःकयुक्मिबाहा?नु येम्मिङ्ङाङ् यम्बा इक्लाओ काक्ले  
मंघेप्सुर मेत्तुसि, “यहूदियालाम क्रेदाःवा यहूदि तेःङ्जुम्हा? नु यरुसलेम्मो क्रेयुङ्बास, कन थो  
पोःक्खवा फा?आङ् मत्तिङ्लो, आवाःन्निन खेप्सम्मा?ओ! १५ कन् मनाहा? नु इङ्गा? खिनि?  
क्रेदःतुम्बा कुइसिःक त्तल्लेक्से? थिःल्ले मयिरोबा मंःन्तो ॥ तानाम्बा कुमुक फाङ्सिओसाग (९)  
आत्तिन्हा?रेआङ् त्तल्लेक्से? थिः मन्धुङ्न्तो ॥ १६ कर कङ्ग माङ्निङ्वा?पाःन् क्रेवाःप्पा योएल?र  
अक्खल?रिक पाःतुवा पाःन्निन करंबारा-  
१७ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पाःतुआङ् वा?,

\*\*१ :२० निङ्वा?फुसाम्तो सुम ६९.२५, १०.१८

††२ :१ प्रन्तिकोस-कन्तङ्नाम्मिन्यहूदि चोःकयुम्भो तङ्नाम्मिन्नुःल्ले ङगिप(५०)  
येन्एगाङ्क्रेदाःवा तङ्नाम्तो ॥

कन् इक्सादिङ् साम्बेःकमाल्ले कुनुप्पा यन्हा?ओ इङ्गा? आससेमाङ्ङिन् काक मेन्छाम्पोन् सुवाङ्  
सम्दाङ् पाङ्घुङ्ङाङ्ङि सिनि? यम्बिल्ल्हा? नु मेन्छुमा?साहा?रे माङ्ङिनिङ्वा?पाःन मंबाःतु?,

खिनि? नालिङ्गान् थाङ्ङन्नसाहा?रे सुफो मेनिःसु?,

ह्क्क्याङ् सिनि? सदाक्मिहा?रे तादिगान् सप्पाङ् ममाक्तु?रो ॥

१८ सन् यन्हा?ओ इङ्गा? आसवा क्रुजोःक्पा क्रुजोःकमाहा?ओ आससेमाङ्ङिन् पाङ्घुङ्

ह्क्क्याङ् स्रङ्हा?रे माङ्ङिनिङ्वा?पाःन मंबाःतु?रो ॥

१९ ह्क्क्याङ् इङ्गा? थो ताङ्साक्पो निङ्वा?रे क्रमाबा पाःन्हा? चोगुङ्

ह्क्क्याङ् यो इक्सादिङ् साम्बेःकमोआङ् मिक्सःन चोगुङ्-

माक्सि?, मि ह्क्क्याङ् हाःङ्गुहाःङ्गु क्ल?बा मिःक्सु?इन् ओसःन्धाक्निङ्गलो ॥

२० ह्क्क्याङ् थो ताङ्साक्पो नाम्मिल्ले नाम्साङ् पिमा लेरुआङ् खादाम्मो

ह्क्क्याङ् लाबान् माक्सि? ह्क्क ह्क्कःत्तरिक् लेङ्सिङ्गलो ॥ कन् काक पाःन्हा? दाङ्बान् नुःङ् युःबा

पयम् यम्बा नु निङ्वा?रे क्रमाबा यन्निन् ताःमानुःल्ले तगि पाःङ्गलो ॥

२१ ह्क्क्याङ् हाःत्तले दाङ्ङल्ले कुमिङ्ङिन् लोःक्सु? सन् ताङ्सःप्लो ॥ ॥ ॥

२२ इसराइलिस, कन् पाःन्निन् सप्सम्मा?ओ-नासरतस्मा यसुःङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले निङ्वा?

क्रमाबा याःम्बक्हा? ह्क्क्याङ् मिक्सःन्हा?नु खिनि? लुम्मा पाङ्घुरो ॥ खिनि? लुम्मा याःम्बक्हा?

चोगुबाङ्ग, खिनि?आङ् केनिःसुम्मरो ॥ २३ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सुन्न? आबाङ् कुनिङ्सःक नु

तगि निङ्वा?ओ ह्क्क यसुःन खिनि? हुक्को पिरआङ् फेन् सुवाङ्हा?रे सुनि? हुक्कोलाम् सुन्न?

सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ् क्रमोःन्दुम्माङ् क्सेरुम्तो ॥ २४ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सिःमल्ले

तुक्सेवालाम् चोःकयुम्मा पिरुआङ् कुहिङ्वत्त चोगुरो, थेआङ्मल्ले सिःमल्ले सुन्न? थेःक्मा

मसुकुन्तो ॥ २५ दाउद हाङ्ङिल्ले सुन्न? कुयाःम्बओ अक्सेल?रिक् साप्तुआङ् पत्,

'सदादिङ् इङ्गा? आन्दाङ्ङल्ले आदगाङ् निःसुङ्गलो ॥

सुन्न? आनुप्साङ् लेप्पाङ् वा?बाल्ले चोगुल्ले इङ्गा? मेगिआन्तो ॥

२६ स्रल्ले चोगुल्ले इङ्गा? सःत्ताआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुङ्गलो ॥

नासिङ्गोन् आधक्लाओ इङ्गा? सिःआसाङ् याम्मा हिङ्ङा क्ल?बा निङ्साङ्ङो हाङ्हाङ्

वा?ओरो ॥

२७ थेआङ्मल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङि,

इङ्गा? आयाम्साम्मिन् स्रमायङ्सङ्ङो पक्कन्धेन्तो ॥

ह्क्क्याङ् सस क्सेवारोबाल्ले कुधक्किन् इप्पुङ्ङो किःमा यःप्पा क्रम्बाङ्घुन्तो ॥

२८ याम्मा हिङ्ङा फा?आङ् सन्न? ओसःन्धाक्ताङ्ङाङ् वा?रो ॥

ह्क्क्याङ् सन्न? केदगाङ्वा?आल्ले सःप्पाल्ले क्धिम्मा?रो ॥'

२९ फु?नुसा?सं, आल्ले इङ्गा? निस्सआङ् अक्से पाःप्पा सुक्तुङ्गलो-आनि? ताक्थेबा

दाउदङ्ग स्र ह्क्क्याङ् मेत्तुप्तुआङ् कुइप्पुङ्ङिन् आल्लो थारिक्काङ् नेरो ॥ ३० ह्क्कसाङ्

सुन्न? माङ्ङिनिङ्वा?पाःन क्रवाःप्पा चोगोबाल्ले कुमु?इदाङ्साओ बा सुन्न? ह्क्कङ्बा हाङ् पाःङ्

क्ल?बा माङ्ङिङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले चोगुबान् सुन्न? कुसिङ् निःतु ॥ ३१ ह्क्क्याङ् दाउदरे तगिनुसा

ताःन्दि थे पाःङ् क्ल?बान् निःसुआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्तर कुसिःमन्तामयाम्मा

हिङ्मार कुयाःम्बओ अक्से पाःतुरो, 'सुन्न?ग स्रमायङ्सङ्ङो पक्कधान्ने, ह्क्क्याङ् सुन्न?

नासिङ्गोन् कुधक्किन्नाङ् मेगिन्नेन्तो ॥' ॥

३२ बा कन् यसुःन निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले याम्मा कुहिङ्वत्त चोगुबा पाःन्तो आनिगो केरेक् केनिःवा

तोःन्दि वयिगो ॥ ३३ ह्क्क्याङ् सुन्न? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनुप्साङ् लेप्पाङ्

युक्सु ॥ सुन्न? निङ्वा?फुपाःलाम् ससमाङ्ङिल्लेन् माङ्ङिक्किन्सोःसुआङ् आनिगओ थाःसुबान्

खिनि? आबाङ् केनिःसुम् क्सेप्सुम्माङ् क्वयि?रो ॥ ३४-३५ दाउद हाङ्ङिङ्ग साङ्गुराम्पदाङ् थाःङ्

मंबेन्नेन्नाङ् सुन्न?ग आबाङ् अक्से पाःतु,

यह्वे दाङ्बाल्ले आन्दाङ्बान् अक्से मेत्तु,

॥२ :२१ योएल २.२८-३२

॥२ :३१ निङ्वा?फुसाम्लो सुम् १६.१०

‘खेने? केनिडमिहा? मनाःन्दुडसिडडिल्ल थारिक आजुप्साड लेप्साड युड?ओ ॥’

३६ हक्कःल्ले खिनि? नु काकडसराइलस्मा हिम्सयडहा? सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड क्रमोःन्दुम्बा येसुःन निडवा?फुमाडडिल्ले कन् दाडबा नु सःन्दुबा खिरस्त चोगुआड वा? क्लत?बान कुसिड निःप्साए पोःड ॥”

३७ आल्ल कन् पाःन क्रेप्त्रम्बाहा? खिनि? योःम् पु?आड पतरुस नु वे? सःकयुक्मिबाहा? सःन्सदोसुसि, “फु?नुसा?स, आल्ल आनिग थ चोगुम्बबाव ?”

३८ हक्कयाड पतरुसर मत्तुसि, “खिनि? करक लायोलाम हिन्दम्म?आड दाडबाओ नुःक्सम्म? हक्कयाड लायोलाम लेप्मि सोःमा फा?आड येसु खिरस्तर कुमिडडा बप्तिस्मा पोःक्सम्म?ओ! हक्कयाड संसमाडडिल्लेन पर्धोःम् कघोःसुम्तो ॥ ३९ थआडभल्ले कन् संसमाडडिल्लेनमाडहक्किडग खिनि? लागि नु खिनि? मु?इदाडसाहा? लागि, हक्कयाड दाडबा आनि? निडवा?फुमाडडिल्ले उःतुसिबा माःडघा माःडघाबा करक मनाहा? लागिरो ॥”

४० हक्कयाड खुने? यरिक पाःन पाःतुर साम्दिड पिरुसिआड “कन् फ्रन यामिहा? मघोःसुबा सुम्दिडलाम सःप्सासिम्म?ओ” मत्तुसिर साहुन पिरुसिरो ॥

४१ हक्कःल्ले कन् पाःन्जान नसाःन क्रेजोःक्पाहा? बप्तिस्मा मेबोःक्सआड बा खेन येन्तो हेन्डिड सुम्सि (३०००) यारिक मनाहा? खडहा?ओ मयो?सिडलो ॥ ४२ हक्कयाड खडहा? सःकयुक्मिबाहा? खिनि? निसाम्मिन नु सस तडजुम्मो, हक्कयाड तुवा चोःक्मा नु मिःम सामाडजा चामाओ §§चकमल्ल?ए मेबत्तुरो ॥

नसानिबाहा? खिनि? सस तडजुम

४३ सःकयुक्मिबाहा? यरिक मिक्सःन्हा? नु निडवा? केमाबा याःम्बक्हा? मजोगुबाल्ले करक मनाहा? खिनि? निडवा? मयरो ॥ ४४ हक्कयाड नसाःन क्रेजोःक्पाहा? सोसारिक मयुड मेवये ॥ हक्कल?रिक खिनि? चिगोःक्वाहा?आड सारिक ओगप मजोगुरो ॥ ४५ हक्कयाड कुमार खिनि? याडसाकुन्धेहा? चिगोःक्वाहा? मसडघुर चायोःम्बोओ क्रेवा?बा मनाहा? याडडिन महाःतुसिरो ॥ ४६ खडहा? थिक्हुप मेबोःक्सआड थिकयाःन्धक माडहिम्मो मेबर खिनि? हिम हिम्मो मिःम सामाडजा मजरो ॥ हक्कयाड खडहा? मसःतोर खिनि? निडवा? त्यआड ४७ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा मेबोःसुआड करक मनाहा? खडहा? नुःरिक मेमत्तुसिरो ॥ हक्कयाड दाडबाल्ले थिकयाःन्धक सन्तप क्रेघोःबा मनाहा? खुने?ओ फोःसुसिर त?रुसिरो ॥

पतरुसर लाडसक्काःन नुसु?

४ थिकयेन लेन्दिक कुमुक सुम्सिबा तुवा चोःक्मा येम्मो पतरुस नु युहुन्नाःन माडहिम्मो पसि ॥ २ खम्पो, कुप्त्रम्सिड नुःबा मम्पनाबा लाम्धःप्पो, मनाहा? सावाःन्डिडडाडधोए कुलाड कसक्पा मनाःन माडहिम्मो तुवा चोःक्स क्रेबोःक्पाहा? याड नाःक्तुसिर फा?आड थिकयाःन्धक मेबक्सु मेदारुआड मयुक्खुर मेवयेरो ॥ ३ खल्ले पतरुस नु युहुन्नाःन माडहिम्मो पसिर पत्तुत्तिडबा निःसुसिआड याड नाःक्तुसिरो ॥ ४ हक्कःल्ले पतरुस नु युहुन्नाःन खुने?लेप्साड नुःरिक्काड ओमयत्तु हक्कयाड पतरुसर मत्तु “आन्डिग यामि ओआसत्त? ॥” ५ खल्लेआड थःन्नि सोःसुडडिया फा?आड ओमत्तुसि ॥

६ पतरुसर मत्तु, “डडगा? थआड मगतान्लो, कर डडगा? थोःन कतुड बाखेन्ने पिने-नासरतस्मा येसु खिरस्तर कुमिडडा खेने? पोरा?आड लाडघरा? ॥” ७ हक्कयाड पतरुसर खेन लाडसक्कल्ले कुजुप्साड हुक्किन तेम्सुआड फोःक्सु ॥ हक्कःल्ले खेन मनाःल्ले कुलाड नु कुलाडमिक्को थुम लाःसआड ८ पिच्चाक पिन्दर तक्पत येम्सिड हक्कयाड लाडघःक्मा हेःक्तरा ॥ हक्कयाडग खडग लाडघगर, पिच्चाक पिन्दर, निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फोःसुर पतरुस हक्कयाड युहुन्नाःनु माडहिम्सिगाड परा ॥ ९ खम्पोबा काक मनाहा? खेन लाडघराबा नु निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फोःसुबा मेनिःसुल्ले १० खडग माडहिम्मिल्ले कुप्त्रम्सिड नुःबा मम्पनाबा लाम्धःप्पो सदादिड

§§२:४२ मिःम सामाडजा चामाओ-येसु खिरस्तर कुसिःमल्लेन निडवा?सोओ हु?साम्बाहा? चोःक्पाडघुसिबा सामाडजा, खडग खरःड चामा नु तल्लेकस? थिः थुडमा थिम्तो ॥



चानाःकनु कयुडबा नु लाङघःकमा मेन्ड्रुकमनाबा मनाःन्ने फा?आङ कुसिङ मनिःतुआङ सा?रिक् सुनि? निङवा? मयरो ॥

पतरूसरे माङ्हिम्मो सुनाइङ इङभोःसु?

११ हेक्केःल्ले खेन मनाःल्ले पतरूस नु युहुन्नाःन तेम्सुसिर माङ्हिम्मोबा सोलोमनरे \*कुआःम्भो मेम्भनाबा तेन्ना वये ॥ खेम्भो मनाहा? मलाःक्तर मेदयआङ सुनि? खिरि मन्नुपसरो ॥ १२ हेक्कयाङ पतरूसरे खेङहा? ओमत्तुसिर मेत्तुसि, “इसराइलिस, कन पाःन्ना थआङ खिनि? निङवा? मयबाबे? थआङ कन मनाःन आन्धिगो मुक्साम नु सामयोबाल्ले लाङघेःक्पा चोगुबा फा?आङ यामि ओगमत्तिबाबे? १३ अबराहाम, इसहाक नु याकुब हेक्कयाङ आनि? वे? पाध्रबाहा?रे सुनि? निङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुसवारोबा यंसुःन मिमिदिङ चोगुआङ वा?रो ॥ सुने? केदम्सुम्माङ हाङयुक्पाहा?रो सेत्तु हेक्केसुप्तुम ॥ सुहाङ्गम्बा पिलातसर सुने? लेप्पा निङवा? चोगुसाङ खिनि? केना?रुम्लो ॥ १४ खिनि? सस नु सामयोनिबा मनाःल्ले कुलेकवा मना केसपेन लेरमआबिरम्म? फा?आङ केनाःक्तुम्तो ॥ १५ अक्खल?रिक् खिनि? तेत्तिगन हिङ्गमन्ने कुबुन्निन सेम्पा केबाङ्घुम्मिसम, कर निङवा?फुमाङ्ङिल्ले सुने?ग कुसिनेत्ताम कुहिङ्गवत्त चोगुरो ॥ खेन पाःन्निल्लेन तोःन्दि आनिगे वयिगेरो ॥ १६ हेक्कयाङ यंसुओबा नसाःन्निल्ले चोगुल्ले कन कुसिङ् केनिःतुम्बा मनाःन केधुम्बा पोःक्खेबा केनिःसुम्माङ् केवयि?रो ॥ खेन यंसुओबा नसाःन्निल्ले कन मनाःन बा खिनि? तगिए वेःत्तआङ वा?रो ॥

१७ आल्ले फु?नुसा?स, खिनि? सुहाङ्गयुक्पाहा?रे यंसुःन ताफेःल्लिक मेमेत्तुबा हेक्के खिनि?ग थआङ मनिण्ण मेल्लेण कन केजोगुम्बारे फा?आङ इङगा? निङवा? कत्तुडलो ॥ १८ कर निङवा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्तल्लेग तुक्खे चामाआङ सिःमाए पोःङ् फा?आङ निङवा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्निङवा?पाःन केबाःप्याहा?लाम पाःत्तुबान के?बारे ॥ १९ खल्ले चोगुल्ले आल्लो खिनि? लायोलाम हिन्दम्म?आङ दाङ्गबाओ नुःक्खम्म?ओ ॥ हेक्केल?रिक् खिनि? लायो लासोःन्हा? माबेःकिन, हेक्कयाङ निङवा?फु दाङ्गबालाम याम्साम्मो केधुम्बा पोःङ्मा येम तानिरो ॥ २० हेक्केल?रिक् सुने? तगिसा सःन्दुबा खिरस्तनखिनि?ओ याम्मो केबाङ्घि केबिरि?रो ॥ २१ हेक्कयाङ निङवा?फुमाङ्ङिल्ले तगिनुसाए कुसेस माङ्निङवा?पाःन केबाःप्याहा?रे मेबाःत्तुबा कुइसिःक के?क पाःन्हा? याम्मो कुसङ् मन्जोःक्के थारिक् येसु खिरस्तनसाङ्गराम्पेदाङ्ङो वा?मा पोःङ् फा?आङ पाःत्तुआङ वा? ॥ २२ मासारआङ् माङ्धुक्नाःल्ले कुर्याःम्बओ अक्खे पाःत्तुआङ वा?,

निङवा?फुमाङ्ङिल्ले इङगा? हेक्केल?रिक् माङ्निङवा?पाःन केबाःपेनखिनि? फु?नुसा?लाम फोःक्सु?रो ॥

कुबाःन्निन खिनि? केधेप्सुम्मे पाःङलो ॥

२३ खेन माङ्निङवा?पाःन केबाःपेनल्ले कुबाःन्निन मेङ्घेम्मनाबाहा?

निङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा?लाम मेसन्नाङ् मेसक्लो ॥

२४ हेक्कयाङ् सामुएल्लाङ्घो याङ्गिसिबा काक माङ्निङवा?पाःन केबाःप्याहा?रे हाबा कन येन्हा?रे कुर्याःम्बओ माङ्निङवा?पाःन मेबाःत्तुआङ मेवा?रो ॥ २५ हेक्कयाङ् निङवा?फुमाङ्ङिल्ले खिनि? पाध्रबाहा?नु चोगुबा माङ्हुप्पिन खिनि?आङ् केघोःसुम्माङ् केवयि?रो ॥ सुने? अबराहाम्मिनअक्खे मेत्तु, खेने? केमु?इदाङ्गसालाम्मे इक्सादिङ्ग साम्बेःकमोबा काक सुवाङ्गानसयङ्हा?रे मु?इसाम् मेघोःसु?रो ॥ २६ हेक्केल?रिक् निङवा?फुमाङ्ङिल्ले खिनि? फेन याःम्बेककोलाम नुःकमासिआङ् मु?इसाम् पिमासि फा?आङ् सुने? आबाङ् कुसवारोबान् काकनु तगि खिनि? इसराइलिहा?रो पाङ्घुआङ् वा?रो ॥”

पतरुस नु युहुन्नाःन यहुदि य्रेजुम्भो तगि

४ पतरुस नु युहुन्नाः मनाहा? इडभोःसत्छुर यागत्छिल्ले निडवा?फुसाम्बाहा?, माडहिम  
 क्रगोःवा थक्सुबाहा?र सुनि? थक्तुम्बा नु कुभा सडुकिहा? खिम्भो मदयरो ॥ २ खंडहा?र यंसुःन  
 कुसिःमन्तामयाम्भो हिडबा हक्कए व? मन्छाम याप्मिरन सिःमन्ताम याम्भो हिडमन वा?  
 फा?आड पाःन इडभोःसत्छुवा मघ्नप्सुवाल्ले खंडहा?र सुनि? सा?रिक् सिक्चिग ल?र, ३ खंडहा?र  
 पतरुस नु युहुन्नाःन मद्रम्सुसि हक्कयाड खादाम पवाल्ले चोगुल्ले नाम्दाःताःत् पुड्लाहिम्मो  
 मसाक्तुसि ॥ ४ कर सन पाःन्जाक कघ्नम्बाहा?ओ यरिक् मनाहा?र नसाःन मजोगु ॥ नसाःन  
 क्रजोःकपा मनाहा? मबोः?आड यम्बित्छाहा?रकहन्छिड डासि (५०००) यारिक् मगरो ॥

५ हक्कयाड कुदाःन्दकमा सुहाडयुक्पाहा?, यहुदि तुम्ताम्लोःबाहा? नु सामयाथिम्साम्बाहा?  
 यरुसल्लम्भो चुम्तुड मजोगु ॥ ६ सप्पोआड मानिडवा?फुसाम्बा हन्नास, हक्कयाड केयाफास,  
 युहुन्ना, अलकन्नर हक्कयाड मानिडवा?फुसाम्बाल्ले कुहिम्सयडडो कवा?बा व? मनाहा?आड  
 मजुप्सआड मवयरो ॥ ७ हक्कयाड खंडहा?र युहुन्ना नु पतरुसन सुनि? तगि मदारुसिआड अक्स  
 ममंतुसिर सःन्दासुसि, “आत्तिन् मुक्साम्ताम इगर हाःल्ले कुयुक्को अक्सल?रिक् निडवा?  
 क्रमाबा याःम्बक क्रजोगत्छुबाव?”

८ हक्कयाड ससेमाडडिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुआड पतरुसर खंडहा? मेतुसि, “मनाहा?र  
 सुनि? सुहाडयुक्पाहा? नु तुम्ताम्लोःबास, ९ आइन आन्छिग कन् लाडसक्पा मनाःन लुडमा?  
 तुक्तुछुगोआड वेःत्तवा नुःवा याःम्बकिल्ले लागि सिनि? तगाड सःन्दोःस याप्मि कदारिबाने  
 फा?गर, १० आल्ले सिनि? नु वे? इसराइलबा काक मनाहा?र कन् कुसिड निःत्तमो?ओ,  
 नासरतस्मा यंसु खिरस्तोर कुमुक्साम्ताम कन् मनाःन सिनि? तगि वेःत्तआड यप्तो ॥ यंसुःडग  
 सिनि? सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड फोःम्मा सप्पा कबाडधुम्सिम, कर निडवा?फुमाडडिल्ले  
 सुने?ग कुसिवेत्ताम कुहिडव्रेत् चोगुआड फोःक्सुरो ॥ ११ सुने? कुमन्तो सामयासाप्लाःल्ले  
 अक्सल?रिक्पाःतुआड वा?,

‘सिनि? लुड क्रगाम्बाहा?र क्रना?रुम्बा लुडडिन सुने?एरो,  
 कर आल्लो मालुड पोःक्सुरो ॥’

१२ यंसुत्ताम्लक सन्तप वा?, थआडभल्ले आनि? मन्छाम्भो न याप्मिहा? सन्तप याप्मि कविबा  
 इक्सादिड खाम्बःकमो वे? हाःताड होःप्लो ॥”

१३ आल्ले यहुदि य्रेजुम्भोबा पासिडपादाडलाहा?र पतरुस नु युहुन्नाःन साप्ला मनिःभना  
 मन्जोबा वयत्छिसाडसुन्छि? आःन्छिडमान मनिःसुआड सुनि? निडवा? मयरो ॥ हक्कयाड  
 खंडहा?र कन् मनाहा? यंसुःन्नु वयत्छिबा निडवा? मघोःसु ॥ १४ कर सन कवेःप्या मनाःन्नाड  
 खंडहा?नुए यत्रेबा मनिःसुबाल्ले चोगुल्ले खंडहा?र सुनि? तक्लेडवाओ थआड पाःप्पा  
 मन्छुक्तुन्तो ॥ १५ हक्केःल्ले खंडहा?र पतरुस नु युहुन्नाःन य्रेजुम्भोलाम लाःक्कात् मलःतुसि  
 हक्कयाड अक्सल?रिक् पाःन मधक्तरा, १६ “आल्ले कन् मनाहा? थ मप्पासिब? कडहा?रग  
 निडवा? क्रमाबा याःम्बकहा? मजोगुबान यरुसल्लेम क्रयुडबा काक मनाहा?र मनिःसुआड मवा? ॥  
 खल्ले चोगुल्ले आनि?आड कन् मःन फा?आड पाःप्पा सुक्मदल्लेन्तो ॥ १७ कर कन् पाःन्निन  
 मनाहा?ओ मसनेल्ले फा?आड खंडहा? आल्लेआडधो यंसुर कुयाःम्बओ हु?मा लेरछे? फा?आड  
 साम्दिड पिमासि पोःडलो ॥”

१८ हक्केःल्ले खंडहा?र याम्भो मउःतुसिआड यंसुर कुयाःम्बओ पाःप्पा इगर हु?मा लेरसे?  
 फा?आड इडजाःड मबिरुसिरो ॥

१९ कर पतरुस नु युहुन्नाः नोगप पिरुसि, “आल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ सिनि?  
 कबाःतुम्बान खम्मा नुःबावि, निडवा?फुमाडडिल्ले पाःतुबान खम्मा नुःबावि? सिनि?ए निडवा?

१४ ३ सडुकिहा?—सडुकिहा? लत्छा यहुदि लक्सिरो ॥ मनाहा? मेसिः मेबेःक्काड याम्भो कुहिडव्रेत्  
 मम्भोःडनेन केल?बा खंडहा?र नसाःन मजोगु? ॥

१५ ३ यहुदि सामयाथिम्भो खादाम्भो खासन् चोःक्मा मेन्नु?मना वय ॥

१६ ३१ निडवा?फुसाम्लो सुम११६.२२

इःत्तम्?ओ! २० कर आन्दिग्ग्रे येसुर चोगुवा पाःन निःसुसिग ह्कक्याङ् खप्सुसिगबा पाःन्हा? मम्बाःते वा?मा मसुकसुगेन्तो ॥”

२१ आल्ल काक मनाहा?र सप्पो पोःक्संबा हिन्दोःकिकन मेनिःसुआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन नोगेन मबिरुर कुनारा मभोःसुबाल्ले चोगुल्ले कन् मनाहा? आक्सल?रिक सुम्दिङ् पिमासि फा?आङ्आत्तिककुःप्पा लाम् खोःमा मन्धुक्तुन्तो ॥ खल्ले चोगुल्ले खङ्हा?र सःकयुक्मिबाहा? याम्मा यङ्मा मसंसुसिआङ् मबाङ्घु मंदःसुसि ॥ २२ अक्सल?रिक निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक्लाम् कवेःप्पा मनाःन तङ्ब लिबाःङ्(४०) क्रोप्पा वय ॥ खङ्ग सावाःन्धिङ्ङाङ्घोए लाङ्मङ्घःकमनाबा वयरो ॥

नसानिबाहा?र आःन्धिङ्ङमा खोःमा फा?आङ् तुवा मजोगु?

२३ ह्ककल?रिक मेल्लरुसिआङ् पतरुस नु युहुन्नाःनवे?स्मा नसानिबाहा? तुम्स पसि ह्कक्याङ् तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्लाम्ताःबाहा?र ममत्तुसिबा पाःन्हा? ज्जखल्लुओ ॥ २४ ह्कक्याङ् खङ्हा?र कन् पाःन्निन मघ्न?सुआङ् थिक्हुप नु थिक्मुरा मबाःक्सआङ् अक्सल?रिक तुवा मजोग, “आनिग मुक्साम्दाङ्बाए, खन?ग ताङ्साकपेन, इक्सदिङ् खाम्बःकमान, वाहङ्हा? ह्कक्याङ् खप्पो कवा?बा करेक पाःन्हा? केजोगुसिबारा ॥ २५ उन्धेःन खन?ग आनिग ताक्थबा दाउदर कुमुराओलाम् खन? कसवारोबाल्ले कुमेन्तो ससमाङ्लाम् अक्स कवाःतुरो-

थेआङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?र सुनि? सिक्कन आदक्लेङ्वाओ पोःक्पे ?

ह्कक्याङ् थेआङ् मन्धाम्मान् याम्मिहा?र ह्कबा निङ्सःक मजोगुव ?

२६ ह्कक्याङ् इक्सदिङ् खाम्बःकमोबा हाङ्हा? नु सुहाङ्गयुक्पाहा? थिक्हुप मबाःङ्ङाङ् दाङ्बा नु निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुवा खिरस्तल्ले कुदक्लेङ्वाओ मजुम्तो ॥”

२७ सक्खाए बा खन पाःन्निन कन् यकयक्को करेआङ् वा?, थेआङ्मल्ले हरोद ह्हाङ्ङिन, सुहाङ्गम्बा पन्तियस पिलातस, थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? नु इसराइलिहा?र खन? केनिङ्सःक्को कसगुवा सस कसवारोबा येसुर कुदक्लेङ्वाओ कन् यकयक्को मजुप्सआङ् मवा?रो ॥ २८ खन? केनिङ्सःक पोःङ्नि फा?आङ् तगिसा क्रमुक्साम् नु केनिङ्वा?र केइःतुवा पाःन्निन मजोगुरो ॥ २९ दाङ्ब, आल्ल खङ्हा?र यङ्मा मसंसिगबाननिङ्वा? इःत्त?ओ, ह्कक्याङ् कसवारोबाहा? पलिगेन कवाःन्जाक्कन हाङ्हाङ्ङाङ् पाःप्पा याम्मि कधुम्बा आजोग?ओ ॥ ३० ह्कक्याङ् सस कसवारोबा येसुर कुमुक्साम्ताम् मनाहा? मवःत्ति, ह्कक्याङ् यरिक मिक्सःन नु निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक्हा? पोःङ्नि फा?आङ् कहुक्कन सन्धे?ओ ॥”

३१ खङ्हा?र तुवा मजोगु मसुरल्ले मजुप्सआङ् मवयबा तेन्निन लुपित् थोङ्बा ह्कक सा?रिक यक्स ॥ ह्कक्याङ् खङ्हा? काक ससमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुसिआङ् निङ्वा?फु पाःन्जाक्कन मङ्गिए मवाररो ॥

नसानिबाहा? तुक्खे-लाक्खेओ ओममत्तिङ्ङ

३२ आल्ल नसाःन केजोःक्पाहा? थिक् निङ्वा? थिक् मुरा मबाःक्सआङ् सुनि? मगत्तुबाःनङ्ङगा?इन् मल्लए करेक्ले थिक् निङ्वा? थिक् हुप्पो मयाङ्गुरो ॥ ३३ ह्कक्याङ् सःकयुक्मिबाहा?र पयम् मुक्साम्नु येसुःन सिःमन्ताम् याम्मा हिङ्बा पाःन्हा?रेन् तोःन्दि मबिरुआङ् खङ्हा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले हाङ्वागेन मु?इसाम् थाःसु पिरुसिरो ॥ ३४-३५ सुनि? तुम्मा चायोःम्बाओ कवा?बा मनाहा? मेहोःत्ते, थेआङ्मल्ले कुभार मगत्तुबा याङ्साकुन्धे, हिम्भाःङ्, लाज? सिङ्बुङ्हा? मसङ्घुआङ्खन याङ्ङिन सःकयुक्मिबाहा?रो मेदार, ह्कक्याङ् मनाहा?र सुनि? चायोःम्बा कुइसिःक मेहाःत्तुसिरो ॥ ३६-३७ ह्कक केजोःक्पाओ युसुफ मिङ् कवाःप्पा लेखि थाःक्कोबा सैपरस वागप्खाम्मा सागेवाःन्धिङ्ङबाधिक वय ॥ खन? कत्तुबा

§४ :२७ हरोद-कन् मनाःन येसु सावाःन्धिङ्ङिल्ले हाङ् केजोःक्पा हरोद हाङ्ङिल्ले कुम्साः हरोद अन्तिपास वय ॥

प्याङ्सिःन सङ्घुआङ याङहा? सःकयुक्मिबाहा?रो तारुरो ॥ सःकयुक्मिबाहा?रे सुने? वरनावास मिङमलोःक्सु (संन फा?इन हाङहाङ क्रेजोःक्पा साः पोःङलो) ॥

### हननिया नु सफिरा

५ १कर संप्रभो हननिया संप्रनाबा यम्बित्छा?इल्ले कुमःत सफिराःन्नु सुन्धि? लक्कोबा कुभा लाज?धिक सङ्घत्छुआङ २कुभा याङङिन कुमःतिल्ले निःसुर चिक्सुलारु हेक्क्याङ कुभा याङङिन सःकयुक्मिबाहा?रो तारुरो ॥

३कर पतरुसर सःन्दोसु, “हननियाए, सने? अक्खेल?रिक सेसमाङङिन इङलेक्मा फा?आङ कनिङवा?इन्थेआङन माफन्साम्मिन थिम्मा क्वाङ्घुबाब? थेआङ सने? कुभा याङङिन केलारुआङ काक याङ क्विबा केलाम्मिङ्घाब? ४कङ्ग मन्धुङ्ङ वयसाङ सने?इन्नसे वयबा! आल्लो क्सेसङ्घुआङसाङ वा केहुक्कोएसा याङङिन वा?बा! अक्खेल?रिक थेआङ सने? कनिङवा?ओ ताफ्फःम्बा कइःतुबाब? सने?ग मन्धाम्मान याप्पिःन्तक मःन, कर निङवा?फुमाङङिन्नाङ इङ्गालेक्तुआङवा?रो ॥”

५ हेक्क्याङ हननियार कन पाःन्निन सप्पुनुमःन्ने हर्गुप्सा चोःन्देआङ कुसक्मा परो ॥ हेक्क्याङ संप्रभो सने कन्धम्बा काक मनाहा? सा?रिक मंगिसरो ॥ ६ हेक्क्याङ संप्रभो कुभा थाङ्बन्हा?रे चे तेःतिल्ले मंगित्तु हेक्क्याङ लाःक्कात मदे?रुआङ मत्तु?तुरो ॥

७ हेक्क्याङ कुमुक सुम्सि एगाङ हननियार कुमःत्तिन् कुयम्बा?इन् थ्रेमा पोःक्खे केल?बा थेआङ निङवा? मेङ्घाए संप्रभा त्यरो ॥ ८ पतरुसर सने सःन्दोसु, “हननियार कुलाज्जेन सङ्घुआङ सोःसुबा कुमल्लुङ याङ वा कम्म्याक्कल्पि ?”

हेक्कःल्ले खल्लेआङ नोगप पिरु, “ओरो! कुमल्लुङ याङ्ग वा सम्म्याक्कल्लो ॥”

१ हेक्कःल्ले पतरुसर सने मत्तु, “आक्खेल?रिक दाङ्बाल्ले कुसेसमाङङिन सा?मा फा?आङ खिन्धि? निङवा?इन्कदङ्घत्छुव? सप्पे?ओ, सने? क्रेगाप्पोबेन केत्तुप्पाहा? खा लाम्भेःप्पो मगेत्तरक मेवत्तो ॥ खङ्हा?रे क्कधक्किन्नाङ मेवक्सुआङ मदे?रुरो ॥”

१० सिमो पतरुसर कुलाङ्जक्पो सने हर्गुप्सा चोःन्देआङ कुसक्मा परो ॥ हेक्क्याङ सने थाङ्बन्हा? सिगाङ मलाःसल्ले सने स्येबा मनिःसु, हेक्क्याङ मेवक्सु मदे?रुआङ कुयम्बा?इल्ले कुवसाङ मत्तु?तुरो ॥ ११ हेक्क्याङ सने पाःन कन्धम्बा मनाहा? नु सेसहुप्पलक्कोबा मनाहा? सा?रिक मंगिसरो ॥

### सःकयुक्मिबाहा?रे निङवा? क्रेमाबा याःम्बक् मेजोगु?

१२ हेक्क्याङ सःकयुक्मिबाहा?रे यरिक मिक्सेःन नु निङवा? क्रेमाबा याःम्बक्हा? मनालुम्पो मेजोगुरो ॥ हेक्क्याङ क्रेक नसाःन क्रेजोःक्पाहा? एत्तेङ सोलोमने? कुआःम्माओ सोसारिक मेवयरो ॥ १३ नसाःन मन्जोःक्मनाबाहा?रे सुनि?नु तङ्गसिङ्गमा फा?आङ आःन्धिङ्गमा मन्धुक्कुतुन, कर खङ्हा?रे सा?रिक मिङ्सा इङ्घाःङ मेविरुसरो ॥ १४ हेक्कसाङ दाङ्बान नसाःन क्रेजोःक्पा मन्धुमा? नु यम्बित्छा?हा? आल्लसाङ यरिक मयो?सिङ्गल मेवरो ॥ १५ हेक्कःल्ले सःकयुक्मिबाहा?रे निङवा? क्रेमाबा याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले पतरुसने संप्रभालाम् पःक्किल्ले कुसाम्मिरःप्पेन केहुक्पा सम्दाङ चुक्काङ मेवःल्ले फा?आङ मनाहा?रे केहुक्पा क्रेय?बाहा? लाम्भालाम्पो सुनि? नेत्ताओ मेनेस्सुसरो ॥ १६ यरुसलेम खिरिबा पाङ्गुम्भालाम्माङ संप्रभो मनाहा? मेजुप्पे ॥ खङ्हा?रे केहुक्पा क्रेय?बाहा? नु फेन्साम्हा?रे तुक्खे मेजाःत्तुसिबाहा? संप्रभो मेदारुसि, हेक्क्याङ काक मेवःत्तरो ॥

### सःकयुक्मिबाहा? तुक्खे मेजाःत्तुसि?

१७ हेक्क्याङ मानिङवा?फुसाम्बा नु सदुकि लक्कोबा सुने? कुन्नुम्हा?रे सःकयुक्मिबाहा? सा?रिक नामहे?त्तुसि ॥ १८ हेक्कःल्ले खङ्हा?रे सःकयुक्मिबाहा? मेदम्सुसिआङ पुङ्गलाहिम्पो मेसाक्त्तुसि ॥ १९ कर सन्दिक् दाङ्बाल्ले पाङ्घुबा माङ्गलाङ्गुबेन त्येआङ लाम्भेःप्पेनहन्धुविरुसि, हेक्क्याङ लाःक्कात लःत्तुसिआङ मेत्तुसि, २० “माङ्हिम्पो पगेम्मा?आङ कने कुसङ्ग हिङ्गमन्ते कुयाःम्बेओबा काक पाःन्निन मनाहा? इङ्गमने चोगेम्सिम्मा?ओ ॥” २१ हेक्क्याङ कुदाःन्दिक् तानाम्सा माङ्हिम्पो मलाःसेआङ मनाहा? हु?मा मेहेःक्त्तुसरो ॥

बा खेन येम्मो मानिडवा?फुसाम्बा नु कुन्नुम्हा?रे यहुदि येजुम्भो नु काक इसराइलस्मा तुम्भाक्साहा?रेन चुम्तुड मेजोगुआड सःकयुक्मिबाहा? पुडलाहिम्मोलातम तारस? फा?आड पुडलाइडवान इडघड मेहाक्तुरो ॥ २२ कर थक्सुबाहा? पुडलाहिम्मो मेगोरल्ले सःकयुक्मिबाहा? खप्पो महां:प्रे, हेक्कयाड खडहा? मनु:क्खे मबआड अक्खे ममत्तुसि, २३ “आनिगे पुडलाहिम्मो करिगल्ले लाम्भ:प्रेननु:रिक्काड एत्छिडडाड पत्छे, हेक्कयाड थक्सुबाहा?आड लाम्भ:प्रेनमेगो:सुर मेयवरो, कर आनिगे लाम्भ:प्रेनहम्ना:ल्ले खप्पो हा:ताड मयागन्तो ॥”

२४ माडहिम केगो:बा थक्तुम्बान नु तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रे कन पा:न्निन मघेप्सुआड आल्ल थ पा:डबाब फा?आड खडहा?रे सुनि? ह:न्दा लेक्तेरो ॥ २४ हेक्कयाड खप्पो कुमा मनाधिक फेरआड अक्खे मत्तुसि, “खिनि? पुडलाहिम्मो कसाक्तुम्सिम्बा मनाहा?रेग ना माडहिम्मोने येसुरे कुर्या:म्बओ मनाहा? मेहु?रसि मयाक्लो ॥” २५ खेन थक्तुम्बाल्ले थक्सुबाहा? तरेसिआड सःकयुक्मिबाहा? थआड मम्मत्छिडडाड येजुम्भोओ तारसि, थआडभल्ले खडहा? मनाहा?रे लुडडिल्ले आम्तेप आम्सत फा?आड मेगिसरो ॥ २७ खडहा?रे सःकयुक्मिबाहा? येजुम्भो तगि मेयप्सुसिआड मानिडवा?फुसाम्बाल्ले खडहा? मेत्तुसि, २८ “आनिगे येसुरे कुर्या:म्बओ मनाहा? थआड मेहु?रसिम्मन्ने? फा?आड इडजा:ड पिआसिगेआड वये, कर खिनि?ग येरुसलेम्मो खिनि? निसाम्मिल्ले केधिसुम्माड कन मना:ल्ले कुसि:मल्ले आप्तिकिक्कन याम्मि कु:प्पा केगो:त्तिआडक्कवयि?रो ॥”

२९ कर पतरुस नु वे? सःकयुक्मिबाहा?रे नोगप मेबिरु, “आनिगे खिनि? मनाहा?रे पा:न्निन खेम्मोनु:ल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुडडजा:डडिन्ने खेम्मा पो:डलो ॥ ३० खिनि? सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड फो:म्मा सप्पा केवाडधुम्सिम्बा येसु:न आनि? पाधेबाहा?रे सुनि? निडवा?फुमाडडिल्ले याम्मो कुहिडवत चोगुरो ॥ ३१ निडवा?फुमाडडिल्ले सुने?ग लाम्तो:बा नु सन्तप्पाडबा पो:डसे कुजुप्साड लेप्पाड युक्सुरो ॥ हेक्कले?रिक्क इसराइलस्मा मनाहा?रे सुनि? लायोलातम हिम्मा नु लायोलातम लेप्पि खो:मा सुयेम मेघो:सुआड मेवा?रो ॥ ३२ हेक्कयाड कन पा:न्निल्लेन तो:न्दि:डग आनिगे वयिगेरो, हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुडडजा:ड तेन्दिड केजो:क्पाहा? पिरुसिबा ससमाडडिन्नाडतो:न्दि वा?रो ॥”

३३ हेक्कयाड कन पा:न्निन मघेप्सुआड येजुम्भोओ केवा?बा मनाहा?रे सा?रिक्क सुनि? साक्कन पोगेआड सःकयुक्मिबाहा? सप्पासि फा?आड निडवा? मेजोगुरो ॥ ३४ कर खप्पो सामयोथिसाम्बा नु काक मनाहा?रे मिडसो इडधा:ड मेबिरुवा गमालियल मेप्पनाबा फेरिसि:न येम्सिडडाड खेन सःकयुक्मिबाहा? सप्पाधिक ला:क्कात पाडधुसि ॥ ३५ हेक्कयाड सुने? वे? यहुदि येजुम्भोबाहा? अक्खेले?रिक्क मेत्तुसि, “इसराइलस्मा मनास, कन मनाहा? थमा सप्पासि खिनि? निडवा? केड:तुम्माड केवयि?वे? सिडसिड ले?रेम्मे?ओ! ३६ कुमा तडबे तगि थियादस मेप्पनाबेन त्येआड वये ॥ सुने?ग रोमि हाडजुम्मिल्ले कुदक्तेडवाओ हाडविपयुड चो:क्का फा?आड इडगा?ए:क ले?रेआड वयेरो ॥ हेक्कयाड कुमा कुगिप लिसि (४००) मनाहा?रेआड सुने? मेदिम्मु, कर कुमा मनाहा?रे सुने? मेसरुआड सुने? केदिम्बा मनाहा? काक मेसर:रेआड मनुब्रे मेबेरो ॥ ३७ याडसि पयम याम्ना:त्ति:तो गालिलस्मा यहुदा मेप्पनाबेन त्येआड कुमा मनाहा?रे तडसिडडाड हाडविपयुड चोगुरो, कर सुने?आड मेसर हेक्कयाड सुने? केदिम्बाहा?रेआड मेसर:रे मेबेरो ॥ ३८ कन मनाहा? मेसुसिम्मिन्ने? ले?रेम्मे:सम्सिम्मे? फा?आड इडगा? सुजा पिनिडलो ॥ थआडभल्ले कडहा?रे मेहु?रसिबा मेजोगुसिबा पा:न्निन मनालाम्मे फा?गेर कन मनाहा? मेनुप मेबे:क्तेरो ॥ ३९ कर निडवा?फुमाडडिल्ले फा?गेर खिनि? कन मनाहा? अप्पा केन्नुक्कुत्तुम्सिम्मिल्लो, कर याडना खिनि?ने निडवा?फुमाडडिल्ले कुदक्तेडवाओ केवागिबा कुडसि:क पो:डलो ॥”

४० सुने? कुबा:न्निन येजुम्भोबा मनाहा? खेम्मा मेदन्देरो ॥ हेक्कयाड खडहा?रे सःकयुक्मिबाहा? मेउ:त्तुसिआड त्रे:म्भुक् मयाक्तुसिरे आल्ल कन येसुरे कुर्या:म्बओ पा:प्पा हे?रेमा केडधा:सुम्मिल्लो फा?आड इडजा:ड मेबिरुसिआड मेलेरुसिरो ॥

४१ हेक्कयाड सःकयुक्मिबाहा? येजुम्भोलातम मेले:न्दे मेबेआड आनिगे येसुरे कुमना पो:क्सिगेबाल्ले चोगुल्ले तुक्खे चामा ला?रिगे फा?आड सा?रिक्क मेस:तेरो ॥ ४२ हेक्कयाड थिकया:न्धेक खडहा? माडहिम्मो नु हिम्हिम मेबेआड येसु:न्ने निडवा?फुमाडडिल्ले स:न्दुबा खिरस्तेरो फा?आड कन सुनाइडडिन्ने चक्केल्ले?ए मेहु?रसिरे इडभन मेजोगुरो ॥

सःकयुक्मिबाहा? कुभा? क्रेबिबा नुसि मनाहा? मेसरो

१ आल्ल सन ग्रम्मो हु?साम्बाहा? चकमेल्ल?ए मेबोःरर मेबःल्ले गिरक क्रेबाःप्पा यहुदिहा? ६ नु हिबरु क्रेबाःप्पा यहुदिहा?ओ स्रमा? पोरोरो ॥ गिरक क्रेबाःप्पा यहुदिहा?र आनिरो ममदुमाहा? थिकयाःन्धक्पा चामा थुडमा मेहासुबाओ नुःरिक्काड् कम्बराड् मन्जोगुसिन फा?आड् लुडमेहाःतुसिरो ॥ २ ह्ककःल्ले थिक-नत सःकयुक्मिबाहा?र यरुसलेमस्मा नसानिबाहा? मउःतुसिआड् अक्ख ममंतुसि, “फु?नुसा?स, आनिरोग निडवा?फु पाःन्जाक्किन इडभन चोःक्मा नु हु?मासि लेप्पाआड् चामा थुडमार तड्गाम चोःक्मा मला?रिसन्तो ॥ ३ ह्ककःल्ले खिन? लुम्मालाम नुसि मिडसादाड्बा फा?आड् क्रेडड्बा ससमाड्डिल्ले कुमुकसाम्मिल्ले थुक्तुसिबा नु सिक्कुम्दिड् निडवा?र कुधिम क्रेबाःड्बा मनाहा? संगम्मिस्मा?ओ ॥ खंडहा? आनिरो कन लक्पेन्हा? हुक्सुप्तुस्मिस्त्रआड् ४ चकमेल्ल?ए तुवा चोःक्मा नु निडवा?फु पाःन्जाक्किन इडभन चोःक्माओ नु हु?माओ ग्रम पिरुस्त्र?रो ॥” ५ सःकयुक्मिबाहा?र मेबाःतुबा कन पाःन्निल्ले काक नसानिबाहा?र सुनि? निडवा? तासुरो ह्ककःल्ले खंडहा?र ससमाड्डिल्ले कुमुकसाम्मिल्ले थुक्तुसिबा नु नसाःन्निल्ले कुधिम क्रेबाःड्बा स्तिफनस, ह्कक्याड् फिलिप, परसुरस, निकानोर, तिमान, पर्मिनास, नु थिम्मेन्डड् सुवाड्लाम यहुदि सामयोओ क्रेदाःवा एन्तिओकस्मा नसानिबा निकोलसनमेसगुसिआड् ६ खंडहा?र सःकयुक्मिबाहा?रो मेदारुसिरो ॥ ह्कक्याड् सःकयुक्मिबाहा?र सुनि? सन्दाड् हुक मन्तस्सु मेबिरुसि निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमु?इसाम् मेघोःसुनि फा?आड् तुवा मजोगुरो

७ निडवा?फु पाःन्जाक्किन चकमेल्ल?ए मेसःसुर मेद?रु ॥ ह्कक्याड् यरुसलेम्मो हु?साम्बाहा? यरिक् मेबोःक्खर मेबेआड् यरिक् निडवा?फुसाम्बाहा?रआड् कन नसाःन्निन तन्दिड् मजोगुरो ॥

स्तिफनसन मदेम्सु?

८ आल्ल कन निडवा?फुमाड्डिल्ले कुलुडगुम् नु कुमुकसाम्मिल्ले क्रेदिम्बा स्तिफनसेल्ले मनालुम्मो निडवा? क्रेमाबा याःम्बक्हा? नु मिक्सःन्हा? चोगुरो ॥ १ कर “चोःकयुम्भोसाबाहा?रन \*\*चुम्तुडहिम्” मपनाबा यहुदि चुम्तुडहिम्मो क्रेयाक्पा कुभा मनाहा? सुनि? तक्लड्वाओ मेबोरो ॥ खंडहा? साइरनि नु अलेकज्जिन्दरया ग्रकयक, ह्कक्याड् सिलिसिया नु एसिया तड्गपस्मा यहुदि मेवयरो ॥ खंडहा?र स्तिफनसन पाःन थक्मा महेःक्तु, १० कर ससमाड्लाम सिक्कुम्दिड् निडवा?ओ स्तिफनसन पारबाल्ले चोगुल्ले खंडहा?र सुने? पाःन्धड्डो नाःम्मा मन्धुक्तुन्तो ॥

११ ह्कक्याड् खंडहा?र स्वाःत्ताड् मनाहा? अक्खल?रिक् पाःप्पा मेहुसुसिरो, “आनिरोग कल्ले मोसा नु निडवा?फुमाड्डिल्ले कुदक्लड्वाओ माड्ज्जया पारबा सप्सुम्बरो ॥”

१२ ह्ककल?रिक् खंडहा?र यहुदि तुम्ताम्तोःबाहा?, सामयोथिम्साम्बाहा? नु वे? मनाहा? मेभोःक्सुसि ॥ ह्कक्याड् खंडहा? मदेयआड् स्तिफनसन मदेम्सुआड् यहुदिहा?र सुनि? यञ्जुम्भोओ मदे?रुरो ॥ १३ ह्कक्याड् फात्यावा तोःन्दि पिस मदारुसिबाहा?र अक्खल?रिक् मेबाःतु, “कन मनाःल्लेग आप्फाल्लेसाड् कन ससमाड्हिम् नु आनि? सामयोथिम्मिल्ले कुदक्लड्वाओ पारबारक सप्सुम्बरो ॥ १४ ह्कक्याड् कल्लेग, नासरतस्मा यसुर कन माड्हिम्मिन यस्सुआड् मोसार आबिर आयुसबा साक्थिम्हा?, चोःक्थिम्हा? करेक लेक्सु आबिररो ल?रिक् पाःतुरो ॥”

१५ ह्कक्याड् सन चुम्तुडडो क्रेयुड्वाहा?र सुने? अदक्तक्काड् ओसमेत्तुल्ले कुनाराःड्ग माड्लाइड्बाल्लेन ह्कक ओःत्तबा मनिःसुरो ॥

स्तिफनसेल्ले उवा चोगु?

१ ह्कक्याड् मानिडवा?फुसाम्बाल्ले स्तिफनसन सेःन्दोसु, “कन आप्तिक्हा? सेक्साएवि?” ७ २ ह्ककःल्ले सुने? नागप पिरुसि, “पाःस, फु?नुसा?स, आघ्पसम्म?ओ! आनि? सुधेबा अबराहाम्मिन हारान ग्रकयक्को पःक्माआड् युडमानुःल्ले तगि सुने? मेसोपोतामिया तड्गप्यो वयल्लेए मिमिदिड्बा निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमिमिदिड्डिन् सुने?ओ ओसःन्धाक्सिड्डाड्

\*\*६:१ “चोःकयुम्भोसाबा” ममंतुसि, थेआड्भेल्ले तगि रोमिहा?र सुनि? योःक्पा योःक्मा मेवय्रे ॥

३ अक्सं मंतुरो, कन लाज? नु कगा?इ सो?धोःवहा? लेर?ध्यस?आड सन? ओसःन्धाकनवा लाज?ओ पमा?ओ ॥ ४ ह्वकःल्ले सुन?आड काल्दिहा?र सुनि? लाज?लाम लःन्द?आड हाराःन्नो पआड युडसिड ॥ संप्मो कुम्बा स्प?आड निडवा?फुमाडडिल्ले सुन? सन लाज?लाम त?रुआड आल्लो कप्पो आयुड्बा लाज?ओ तारुरो ॥ ५ ह्वकसाड सुन? कन लाज?ओ लाडभो तो?मा लाज?आड मबिरुल्लो, कर कन सुन? नु कुमु?इदाडसाहा? ताःन्दि पिमासि फा?आड माडहक चोगुरो ॥ कर निडवा?फुमाडडिल्ले माडहक चोगुबा यम्मो अबराहामर कुस्साःधिककाड हाःपुत्रो ॥ ६ याडसि निडवा?फुमाडडिल्ले सुन? अक्सं मंतु, सन? क्रमु?इदाडसाहा? माःडघावा व? लाज?ओ मयुडलो ॥ संप्मोबा लाज?साबाहा?र ताफ्रःल्लिक ममंतुसिआड कुगिप लिसि तडंब (४००) थारिक सुनि? साकल्लेककाड योःक मजोगुसि?रो ॥ ७ कर क्रमु?इदाडसाहा? योःकपा कजोःकपा संप्मोबा लाज?साबाहा? इडगा? सुम्दिड पिरुडसिडलो ॥ ह्वकयाड क्रमु?इदाडसाहा? सन लाज?ओलाम कन लाज?ओ मभाडडाड इडगा? सेवा मजोःकरो ॥ ८ ह्वकयाड अबराहाम्मिन निडवा?फुमाडडिल्ले कुसस माडहुप्लनमिक्सःन पोःडल फा?आड हर्दा हम्मा ःथिम पिरुरो ॥ ह्वकःल्ले अबराहामर इसहाकिन सावाःन्दुआड यत्तु (८) यन्ना हर्दा हंगु पिरु ॥ ह्वकयाड इसहाकेन याकुबर कुम्बो ॥ आनि?ग याकुबर थिक नत (१२) कुस्साःहा?र सुनि? मु?इदाडसासिरो ॥ ९ कुम्भु?सिर युसुफेन सा?रिक नामहंतुबाल्ले चोगुल्ले सडहा?र सुन? मिसिरहा?र सुनि? हुक्को मसडघुआडसुन? योःकपा पोःक्स, कर निडवा?फुमाडडिन सुन?नु वय, १० ह्वकयाड सुन? कुदुक्सवालाम सःपुत्रो ॥ ह्वकयाड निडवा?फुमाडडिल्ले सुन? लुडमा? तुक्तुआड सिक्कुम्दिड निडवा? पिरुबाल्ले चोगुल्ले फारो हाडडिल्ले सुन? मिडसा इडधाःड पिरु मिसर लाज? नु कयाडसाकुन्धे सम्दाड सुहाडयुक्पा चोगुरो ॥

११ ह्वकयाड मिसर लाज? नु कनान लाज?ओ सा?रिक यम्बा साक थ्यआड यम्बा तुक्खवा नु मिन्द? पागे, ह्वकःल्ले आनि? सुधेबा ताक्थेबाहा?र चामा थ्रमाआड मडगतुन्तो ॥ १२ कर याकुबर मिसरओ यरिक चा वा? केल?बा संप्पुआड कुस्साःहा? चा लाःस पाडघुसि ॥ सडहा?र युसुफलाम चाःन मडडु कर सुन? कुसिड मेन्निःते हिम्मा मनुःक्खरो ॥ १३ ह्वकल?रिक मिसरओ निलेड चा लाःस मबेःल्ले युसुफर कुम्भु? कुन्सा?सि इडगा? युसुफआ फा?आड मंतुसि, ह्वकयाड फारोहाडडिल्लेआड युसुफर कुहिम्सयडहा? कुसिड निःतुसिरो ॥ १४ ह्वकयाड युसुफर कुम्बा याकुब नु काक कुहिम्सयडहा? मिसरओ उःतुसि ॥ सडहा? करेक नु-डा (७५) मवयरो ॥ १५ ह्वकयाड याकुब नु कुहिम्सयडहा? मिसरओ मबे ॥ याडसि सुन? नु कुस्साःहा? संप्मोए मस्य ॥ १६ सुनि? थक्हा? सक्कम लाज?ओ मदे?रुआड अबराहामर हामारर कुस्साःहा?लाम इडुआड वयबा इप्पुडदन्तो मंतुपुसिरो ॥

१७ आल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले अबराहामनु चोगुबा माडहकिनकेप्पा इःतल्ले मिसरओ आनि? मनाहा? यरिक मबोःन्दर मबरो ॥ १८ यरिक तडंब एगाड संप्मो व?रस्मा मनाःन हाड पोःक्सआड मिसरओ हाड चोःकमा हःक्तु ॥ सल्ले युसुफर कयाःम्बओ कुसिड मनिःतुन्तो ॥ १९ सल्ले आनि? थाःक्थेबाहा? इडलेक मंतुसिर सा?रिक निडघुम चोगुसिआड यम्बित्छा? अडःकवासाहा? मिसर फा?आड लाफु पाडघुसि ॥

२० वा सन यम्मो मोसाःन सावाःन्च्छड ॥ सुन? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ सा?रिक नुःबा अडःकवा चोगे ॥ सुन? हिम्मा ला सुम्स थारिक कुम्बा कुम्मासिर चिक्खेछुआड कत्तेछुरो ॥ २१ ह्वकयाड सुन? हिम लाःक्कात् मेलःतुआड वहडडिल्ले कयाओ मनेस्सुल्ले संप्मो फारोहाडडिल्ले कुस्साः हाडसामाल्ले सोःसुआड कुस्साः चोगुआड कतुरो ॥ २२ ह्वकल?रिक मिसरओ केवा?रवा करेक सिक्कुम्दिड निडवा? निसाम्हा? सुन? मेहु?रुरो ॥ ह्वकयाड थाडब्रन करेआड सुन? पाःन्नो नु याःम्बक्को मुक्कगुबा पोःक्खरो ॥

२३ ह्वकयाड मोसाःन तडंब लिवाःड(४०) करेल्ले कगा?इ इसराइलिहा? तुम्से पःक्मा निडवा? चोगुरो ॥ २४ ह्वकयाड मिसरधिकले थिक इसराइलिःन निडघुम मंतुवा निःसु ॥ ह्वकःल्ले सन नाडमा फा?आड पआड सन मिसरिःन हिपु सरुरो ॥ २५ सुन?ग निडवा?फुमाडडिल्ले आवाड कुमना इसराइलिहा? सुनि? योःकपा हिडमन्ताम चोःकयुम्मा पिमासि फा?आड सुन?

††७ :८ हर्दा ह्वमा-हर्दा ह्वमान निडवा?फुमाडडिल्ले सगुसिवा कुमनाहा?र सुनि? मिक्सःन वय ॥

पाङ्घुवा पाःन्नन कुसिङ् मनिःतुर क्लहा? वा इःतुआङ् वय, कर खङ्हा? रं खन पाःन्नन कुसिङ् मनिःतुन्तो ॥ २६ ह्क्क्याङ् कुदाःन्दिक नेप्फु इसराइलिहा? चुङ्त्छिर यागत्छिवा निःसुसिआङ् नादङ् चोःकमासि फा?आङ् पआङ् मत्तुसि, तःङ्बास, सिन्छि?ग फु?नुसा? क्धाप्सि! थ?आङ् क्जुङ्सिबाव? ?

२७ कर खन निङ्घुम क्मप्रल्ले मासाःन थिक्लेप्राङ् चन्दुर संःन्दोसु, खने? हाःल्ले आनिगो सम्दाङ् हाङ् क्जोःकपा नु खासन्तोःम्बा क्जोगा?आङ् क्वा?व? २८ खने? मिःप्रा मिसिरःन क्कस्रुवा ह्क्के इङ्गा?आङ् क्कसत्ताबावि? २९ कन पाःन्नन खप्सुआङ् मासा? इङ्गा? मिसिरःन सरुङ्बा पाःन्नन्नाङ् व? मनाहा?रं निङ्वा? मघाःसुबिला ल?रिक् निङ्वा? इःतुर किःसआङ् मिसरलाम पिद्यान लाज?ओ खत्छिङ् पआङ् खप्माए वा?मा हःक्ते, ह्क्क्याङ् खप्माए मःक्खिम चोगुआङ् नेप्फु कुत्साःआङ् पाःक्खत्छिरो ॥

३० तङ्बे लिबाःङ्(४०) एगाङ् सिनाइ कोःकमाल्ले कुवसाङ् एक्सादेन्नाबा मि क्दिःप्रा पाःक्लाओ माङ्लाइङ्बान मासा? थाःन्छिङ्लो ॥ ३१ मासा? कुनिङ्वा? मय?आङ् थःन्नब? फा?आङ् कुवसाङ् पेरो ॥ कर खल्ले दाङ्बाल्ले कुइक्लाःन खप्सु- ३२ 'इङ्गा? क्सुध्वा अवराहाम, इसहाक नु याकुव? सेवा मजोगाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्आ ॥ मासाःन कुगिःमाल्ले यक्खआङ् खन मि क्दिःप्रा पाःक्लाःन ओमप्रा आःन्छिङ् मजोगुन्तो ॥

३३ ह्क्क्याङ् दाङ्बाल्ले मत्तु, 'खने? क्लेलाङ्सुःहा? फेन्द?, थ?आङ्भल्ले खने? क्केप्रा द्दन्नन सस चोःक ॥ ३४ इङ्गा? आमनाहा? मिसरओ निङ्घुम्मा मवा?वा निःसुङ्सिङ्ङाङ् सुनि? मरिङ्ङिनखप्सुङ्ङाङ् वा?आ ॥ ह्क्केःल्ले इसराइलिहा? सुनि? याःकपा हिङ्मन्ताम चोःकयुम्मा पिस इङ्गा? याङ्ङाङ् वा?आ ॥ आल्ले याङ्ना मिसर लाज?ओ सुनि? कुभा? पिस नुःक्ते?रो ॥

३५ वा कन मासाःन इसराइलिहा? 'खने? आनिगो सम्दाङ् हाःल्ले हाङ् नु खासन्तोःम्बा क्कसग?आङ् क्वा?व?' ममत्तुर मना?रुआङ् मयय, कर पाःक्लाओ ओसःन्धाक्खिङ्बा माङ्लाइङ्बाल्लोलाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सुने?ए हाङ् क्जोःकपा नु ताङ्गसःप्रा चोगुआङ् पाङ्घुरो ॥ ३६ मासा?ए इसराइलिहा? मिसरलाम लाःक्कात लःत्तुसि, ह्क्क्याङ् मिसरओ, हेःत्ताङ्बा वाहङ्ङो नु तङ्बे लिबाःङ्(४०) थारिक् एःक्सादेन्ना यरिक् निङ्वा? क्माबा याःम्बक्हा? चोगुरो ॥

३७ कन मासा? इसराइलिहा? अक्खे मत्तुसि, 'निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? ह्क्केत्ताङ्बाए माङ्निङ्वा?पाःन क्वाःप्रा खनि? आबाङ् मनालाम खनि?ओ पाङ्घुरो ॥ ३८ इसराइलिहा? एःक्सादेन्ना मजुप्सल्ले मासाःन खङ्हा?नु वय, सिनाइ कोःकमाओ माङ्लाइङ्बान सुने?नु पा? ह्क्क्याङ् खन हिङ्मन् क्बिबा निङ्वा?फु पाःन्जाक्कन सुने? खोःसु, ह्क्क्याङ्आनि? सुध्वाहा? पिरुसिआङ् आनि? आघाःसुम्माङ्आवा?रो ॥

३९ कर आनि? सुध्वाहा?रं सुने? कुबाःन्नन त्तेन्दङ् चोःकमा मना?रुआङ् मासाःन्नाङ् मना?रु, ह्क्क्याङ् मिसरओ नुःङ्मा निङ्वा? मजोगुरो ॥ ४० ह्क्केःल्ले मासा? कुम्मु? हारुन्नन खङ्हा?रं अक्खे ममत्तु, 'आनिगो लागि याप्पि लाम क्लोःवा माङ्हा? चोग आबि? ॥ मिसरलाम याप्पि क्लेःप्रा कन मासाःन थ पाःक्खे फा?आङ् आनिगो मनिःसुम्बन्तो ॥ ४१ ह्क्केःल्ले खङ्हा?रं पित्साःतनावाइत्ता मजोगुआङ् सिदुङ्जभा मजोगुरो ॥ सुनि? मजोगुवा याःम्बक्को मसःत्तेर नावाइत्ताःन इङ्धाःङ् पिस ससाङ्सरोःत मजोगुरो ॥ ४२ ह्क्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले ताङ्साक्पोबा सेःम्सिक्पेनसेवा मजोगुर फा?आङ् खङ्हा? लेरुसिरो ॥ कन पाःन्नङ्ग माङ्निङ्वा?पाःन क्वाःप्याल्ले साप्पन्ना साप्तुआङ् क्कवप्रा कुइसिःक् केरो, 'इसराइलिस, खनि? एःक्सादेन्ना तङ्बे लिबाःङ्(४०) थारिक् क्कवयिल्लेआङ् इङ्गा? आसेवा क्जोगुम्मिल्ले सिदुङ्जभा याप्पि क्कम्बिरन्तो ॥

४३ कर खनि?ग मोलाक साम्माङ्ङिल्ले कुमाङ्धाःननु खेःम्सिक्पेन?फान साम्माङ्ङिल्लेन नावाइत्ताःन क्कवक्खुम्तो ॥

खनि? आबाङ् क्जोगुम्बा नावाइत्ताःन सेवा क्कमेत्तुम्बाल्ले चोगुल्ले वेबिलोन्नुःल्लेआङ् माःङ्घा पाङ्निङ्लो ॥

४४ खङ्हा? यःङ्घादेन्ना मययल्ले आनि? सुध्वाहा?रं निङ्वा?फु साःङ्गाहिम मंगत्तु ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मासाःन ओसःन्धाक्त्तुवा ह्क्केए खन चोगा?आङ् वयरो ॥ ४५ याङ्सि निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सुनि? तगिलाम नाःत्तु लःत्तुसिवा सुवाङ्हा?रं सुनि? लाज?ओ यहासुःनु



मंबःल्ले, खंडहा? साःडगाहिम्मिन सुनि?नुए मंगुयुआड मंदे?रुरो ॥ ह्कक्याड दाउद हाडडिल्ले कुयेम थारिक सन साःडगाहिम्मिन नेस्सरो ॥ ४६ दाउद हाडडिल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? ताःसुआड याकुवरं सवा चोगुबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुलागि हिम चोःकमा फा?आड पलि फावतु, ४७ कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुहिम्मिडग सोलोमन हाडडिल्लेरक चोगुरो ॥ ४६ ह्ककेसाड करंक्नुःल्ले पयम् यम्बा निडवा?फुमाडडिन् मनाहा? चोःकमनाबा हिम्मा मवा?नेन ॥ माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याल्ले कुसाप्यन्ना अक्खल?रिक साप्त?आड पत्-

४९ 'दाडबाल्ले पाःतु,

साडगराम्पदाडडिन् इडगा? आहाडयुक्नारो ॥ संप्मोलाम्म काक सम्दाड हाड चोःककारो, ह्कक्याड इकसादिड स्याम्बःकमान इडगा? आलाड तो?भेःल्लो ॥

ह्ककेःल्ले आक्तडबा क्रेपम्बा आवा?मा हिम् क्रेजोगुम्बाव ?

५० काक कडहा?ग इडगा?ए चोगुडसिडबा मःम्ब ?

५१ खिनि?ग सा?रिक कुनिडवा? क्रेधुडबा थिडगानि क्रेजागिरो! निडवा?फुमाडडिल्ले कुइडघडडिन् स्याम्मा खिनि? न्कखा? थुडलो ॥ खिनि? सुध्रबाहा? ह्ककेए कल?रिआड सदादिड ससमाडडिन् क्रेअत्तुम्तो ॥ ५२ खिनि? सुध्रबाहा? काक माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याहा? तुक्ख मंजाःतुसि ॥ खंडहा? निडवा?फुमाडडिल्ले माडह्क चोगुबा सामयोनिबा हाडडिल्ले कुदामाल्लेन माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याहा?आड मसेरुसिरो ॥ आल्ले सुने? इडलेक क्रेमत्तुम्माड क्रेसरुम्तो ॥ ५३ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाम्या इडजाःडडिन् माडलाइडबाहा? खिनि? कम्बिरि?, करसाड खिनि? क्रेडघ्रप्सुम्मिन्तो ॥”

स्तिफनसेन् लुडडिल्ले मंबःतु?

५४ कन पाःन्निन् चुम्तुडबा पासिड पादाडलाहा? मंघेप्सुआड स्तिफनसेन्नु सा?रिक सुनि? सिक् पागेआड सुनि? हाबो? मयेःक्सुरो ॥ ५५ कर ससमाडडिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुबा स्तिफनसेन् साडगराम्पदाड लेप्माड आमयेल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिडडिन् नु कुजुप्साड लेप्साड येसुःन येव्रबा निःसुरो ॥ ५६ ह्कक्याड स्तिफनसेन् अक्खल?रिक पार, “आमेत्तम्मं?, इडगा? साडगराम्पदाडडिन्हरबा निःसुड, ह्कक्याड मन्ध्याम्साःन ##निडवा?फुमाडडिल्ले कुजुप्साड लेप्माड येप्या निःसुडलो !”

५७ ह्ककेःल्ले खंडहा? सा?रिक मअःक्तेर मंभिःक्तेर सुनि? न्कखा?हा? ह्किकल्ले मंह?, ह्कक्याड थिक्हुप् मंबाःक्खआड थिक्लेडमाल्ले सुने? फुत्तुम् मंभतु, ५८ ह्कक्याड येकयक लाःक्कात् मउःक्खु मलःतु ॥ सन् पाःन्निन्ल्लेन तोःन्दिहा? सुनि? सुडघःकवाहा? सावल मंभनाबा थाडव्रन्निन् कोमंबाडधुआड स्तिफनसेन् लुडडिल्ले पःम्मा मंहःक्तुरो ॥

५९ लुडडिल्ले मंबःतुर मंबत्तुल्ले स्तिफनसेर अक्खल?रिक तुवा चोगु, “दाडबा येसुए, इडगा? आयाम्साम्मिन् ताःक्ते?आ ॥” ६० ह्कक्याड सुने? थुडबाहज? युडसिडडाड यम्बा इक्लाओ अक्खल?रिक पाःतु, “दाडबाए, कडहा? मंजागुबा लायो?न् सुम्दिड म्बिरिसन्ने?आ ॥” अक्ख पाःतुर सन् स्परो ॥

सावल?र ससहृप्लक्किन् तुक्ख चाःतु?

१-२ सेप्मो सावल?रआड स्तिफनसेर कुसिःमन्ना तेन्दिड पिरुसिआड वयेरो ॥

८ ह्कक्याड मिडसोदाडबा सामयोसाबा मनाहा? स्तिफनसेन् मंहुम्सु मेसुरुआड सा?रिक मेरिड मंघक्तेरो ॥ सन् येन्नाडधो यरुसलेम्मोबा सेसेहृप्लक्को सा?रिक तुक्ख चाःम्मा मंहःक्तुसिरो ॥ ह्कक्याड सःकयुक्मिबाहा?नु वे? काक नसानिबाहा? यहुदिया नु सामरिया त्रेडगप् लेप्साड मंसःर मंबरो ॥ ३ कर सावल?र ससहृप्लक्किन् मम्मे चोःकमा ह्ःक्तु ॥ सुने? हिम् हिम् पेआड नसाःन क्रेजाःकपा मन्ध्यामा? येम्बित्त्था? तेम्सुसिआड उःक्खुसिर पुडलाहिम्मा थक्तुसिरो ॥

## सामरियाओ सुनाइङ् सः

४ यरुसलेम्लाम् क्रेसेवार केवःकपाहा? आत्ति मेबेसाङ् सुनाइङ् मसःसुरो ॥ ५ फिलिप्पेन्नाङ् सामरियास्मा यकयक्को पेआङ् संप्माबा मनाहा? यःसुःन्ने निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सःन्दुबा खिरस्तरा फा?आङ् इङ्भोःसुरो ॥ ६ फिलिपर पाःतुबा पाःन्निन् मघेप्सु ह्कक्याङ् सुने? चोगुबा निङ्वा? क्रमाबा याःम्बकहा? मनिःसुल्ले मनाहा? नुःरिक्काङ् कुबाःन्नो निङ्वा? मबिरुरो ॥ ७ संप्मा यरिक मनाहा?ओनु फेन्साम्हा? मभिःक्तेर मलःन्द्रे मेब, ह्कक्याङ् यरिक लङ्लेःङ्वाहा? नु लाङ्सकपाहा?आङ् मनुःरो ॥ ८ खल्ले चोगुल्ले खेन यकयक्को पयम् सःप्मा नु ओमुल?मान् त्यरो ॥

९ आल्ले तगिआङ्घो खेन यकयक्को सिमान् मपमनाबा कित्वाक्थिक् वये ॥ खल्ले कित्वाक् याःम्बक् चोगुआङ् सामरियास्मा मनाहा? सुनि? निङ्वा? माःसु पिरुसिआङ् वयेरो ॥ खल्लेग आबाङ् इङ्गा?ए पयम् यम्बाआ फा?आङ् आङ्दिङ् ल?र?आङ् वयेरो ॥ १० ह्कक्याङ् यकयक्को केयुङ्बा यम्बा चुक्पा केरक्ते कल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पयम् कुमुक्साम् कतुरो ल?रिक् खेन ममंतुआङ् मेवयेरो ॥ ११ ह्कक्याङ् खेन मनाहा? यरिक तङ्बआङ्घो सुने? कुगित्वाक्मुन्धुम्मिल्ले सुनि? निङ्वा? माःसु पिरुसिआङ् वयेबाल्ले चोगुल्ले सुने? कुबाःन्नो मेबत्थुरो ॥ १२ कर खेन मनाहा? फिलिपर इङ्भोःसुबा निङ्वा?फुहाङ्जुम्मिल्ले कुर्याःम्बओ सुनाइङ् नु यःसु खिरस्तेनसाःन मेजोगुआङ् यम्बित्था? मेन्धुमा? काक् बत्तिस्मा मेबाःक्सेरो ॥ १३ सिमानेरआङ् आबाङ् नसाःन चोगुआङ् बत्तिस्मा पाःक्से ॥ सुने? फिलिपनु वयेगत्तल्ले फिलिपर चोगुबा यरिक परिकलेन मिक्सःन नु निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक्किन् निःसुआङ् सुने? कुनिङ्वा? मयेरो ॥

१४ ह्कक्याङ् यरुसलेम्लोबा सःकयुक्मिबाहा? सामरियास्मा मनाहा? निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् तेन्दिङ् मेजोगु केल?बा मेघेप्सुआङ् पतरुस नु युहुन्नाःन संप्मा मेबाङ्घुसिरो ॥ १५ ह्कक्याङ् सुन्धि? सामरियाओ केरत्थिआङ् नसानिबाहा? ससमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुसिनि फा?आङ् तुवा चोगु पिरत्थुरो, १६ थआङ्भल्ले आल्लो थारिक् नसानिबाहा? ससमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिन् मेङ्घोए मेवय, कर दाङ्बा येसुर कुमिङ्ङोरक बत्तिस्मा मेबाःक्सेआङ् मेवये ॥ १७ ह्कक्याङ् पतरुस नु युहुन्ना? सुन्धि? हुक्हा? सामरियास्मा नसानिबाहा? सम्दाङ् नेस्सु पिरत्थुआङ् खङ्हा? ससमाङ् मेघोःसुरो ॥

१८ सःकयुक्मिबाहा? सुन्धि? हुक्किन् नेस्सत्थुल्ले मनाहा? ससमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुसिबा सिमानेरआङ् निःसु ह्कक्याङ् खङ्हा? याङ् पिरुसि १९ अक्से मंतुसि, “मना सम्दाङ् इङ्गा?आङ् आहुक् नेस्सुङ् पिरुङ्सिङ्ङिल्ले हारा? ससमाङ्ङिन् मेघोःसुनि फा?आङ् कन् मुक्साम्मिन् याम्पि आबिरत्थु?ओ ॥”

२० कर पतरुसेर नोगप् पिरु, “क्याङ्ङिन् खेने?नुए मेक्तेरो, थआङ्भल्ले खेने?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुवर्धाःम्मिनयाङ्ङिल्ले इङ्मा कइःतुरो ॥ २१ खेने?ग कन् सेवाओ लक् खोःमा नु कम्पा थआङ् केन्धुक्तुन्तो, थआङ्भल्ले खेने? कसिक्कुडमान् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ नुःबा होःप्लो ॥ २२ ह्ककःल्ले केमेन् निङ्वा?आलाम् हिन्दे?आङ् दाङ्बान्नु तुवा चोगे?ओ ॥ ह्क्तेङ्बा फेन निङ्वा?आलाम् लेप्पि कघोःसुबि! २३ थआङ्भल्ले खेने?ग नाह्ममाल्ले कुधिम नु लायो इसःङ्बा निङ्वा?इल्ले केयुक्तेबान् इङ्गा? निःनेरो”

२४ ह्कक्याङ् सिमानेर नोगप् पिरुसि, “खेने? केबाःतुबा आत्तिनपाःन्हा?आङ् इङ्गा? आसम्दाङ् मेजुक्कन्ने फा?आङ् दाङ्बान्नु इङ्गा? आलागि तुवा चोगे आबिरत्थु?ओ ॥”

२५ ह्कक्याङ् येसुर कुर्याःम्बओ नेक्सेत्थुर दाङ्बाल्ले कुवाःन्जाक् इङ्भन् चोगेत्थुआङ् युहुन्नाःन नु पतरुसेन यरुसलेम लेप्माङ् नुःक्सेत्थुल्ले लाम्मोबा यरिक सामरियास्मा पाङ्भे?हा?ओ सुनाइङ् सःसत्थुरो ॥

## फिलिप्पेननु इथियोपिया लाजे?बा मनाःन

२६ थिक् येन दाङ्बाल्ले पाङ्घुबा माङ्लाइङ्बाल्ले फिलिप्पेन् अक्से मंतु, “यरुसलेमलाम् यो लाङ्गान् लेप्माङ्बा गाजा केवःकपा येःङ्घादेन्बा माराम्मो पेगे? ॥” २७ ह्ककःल्ले फिलिप्पेन्नाङ्

स्रंभो थासिडलो ॥ ह्वक्याड सुन? इधियापियास्मा सभकपा ॥॥यम्बा सुहाडयुकपनतुमु ॥ स्रं  
इधियापियास्मा हाडमा कन्दाकिर कुयाडसाकुन्ध ओगमेप्या सुहाडयुक्पा वयरो ॥ सुन? यरुसलेम्भो  
सेवा चोःक्स पआड वयरो ॥ २८ ह्वक्याड अन्ताओ युडसिडडाड कुहिम्भो नुःक्सर पट्ट्ल्ले  
माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्या यसेयाःल्ले साप्तुबा साप्पन्निन निःरु युड ॥ २९ ससमाडडिल्ले  
फिलिपन मत्तु, “अन्ताःल्ले कुबसाड परो?”

३० ह्वक्याड फिलिपन्नाड लोःक्तर अन्ताःल्ले कुबसाड प ह्वक्याड स्रं मनाःल्ले  
माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्या यसेयाःल्ले साप्तुबा साप्पन्निन निःरु युडबा स्रंप्सु ॥ ह्वक्याड  
फिलिपर सःन्दोसु, “कन कनिःरुबा पाःन्निन कुसिड कनिःतुवि ?”

३१ स्रं सभकपल्ले नोगप पिरु, “पोधक यामि कजाःक कबिबा मना मःन्नग आक्सल?रिक  
कुसिडनिःप्या सुक्तुडब ?” ह्वकःल्ले स्रंल्ले फिलिपन उःतुआड सोरिक सुन?नुए युक्सु ॥

३२ स्रंल्ले निःरुबा सामयोसाप्ला लकिकन कन वयरो—

“सुन?ग स्रंल्ले त?मनाबा मल्लुक ह्वक चोग

ह्वक्याड सुन? कुमुरिक क्रेनःडबाहा?र सुनि? तगिआड स्वाःत क्रेयप्या मल्लुकसाः ह्वकए थआड  
मबाःतुन्लो ॥

३३ ह्वक्याड सुन? कुना मधाःसु मबिरुआड तुक्से मजाःतुरो ॥

कुमु?इदाडसार कुयाःम्बओ हाःल्लेआड पाःप्या मसुकतुन्लो,

थआडमल्ले न्नेतिगन कुहिडमन्निडग इक्सादिड साम्बःकमोलाम ते?ररो ॥” §§

३४ ह्वक्याड स्रं सभकपल्ले फिलिपन सःन्दोसु, “कन माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याल्ले हाःल्ले  
कुयाःम्बओ पाःतुबाबि? सुन? आबाड कुयाःम्बओ पाःतुबाबि, व?स्मा मनाःल्ले कुयाःम्बओ  
पाःतुबाबि? इडगा? पोधक चोगाड पिराडड?ओ ॥” ३५ ह्वकःल्ले फिलिपर सामयोसाप्लाबा बा कन  
लक्कोलाम यसुर कुयाःम्बओबा सुनाइडडिन पोधक चोगुल्ले स्रं सभकपल्ले नसाःन चोगुरो ॥

३६-३७ ह्वक्याड खडहा? स्रं लाम्भो लाम्भिक चोगल्लेर पट्ट्ल्ले च्याःत क्रेनबा  
तन्नो क्रेल्ले ॥ ह्वक्याड स्रं सभकपल्ले सःन्दोसु, “ओमत्ते?, कम्भो च्याःत नरो ॥ इडगा?  
बन्तिस्मा पोःडमा मसुककान्बि?” ((फिलिपर मत्तु, “स्रं? काक क्रेनिडवा?र नसाःन क्रेजोगुन  
फा?गर क्रेसुक्तुरो”) स्रं सभकपल्ले नोगप पिरु, “यसु खिरस्तननिडवा?फुसाः फा?आड नसाःन  
चोगुडलो ॥”)) ३८ ह्वक्याड स्रं अन्ताःन यम्भा पाडघुआड सुन्नि? यो च्याःतो पिसिआड  
फिलिपर स्रं बन्तिस्मा पिरु ॥ ३९-४० खडहा? यो च्याःतोलाम लःन्दे थाडल्लेर पट्ट्ल्ले  
दाडबाल्ले कुससमाडडिल्ले सिमा फिलिपन पक्सु ते?रुआड आजोत्तोस म्भमनाबा तन्नो क्रेतुरो ॥  
स्रंभो सुन? सिजरिया म्भड्गात् थारिक लाम्भो क्रेनबा पाडघुम्हा?ओ सुनाइड इडभाःसुर परो ॥  
सभकपल्ले सुन? याम्भो मनिःसुन, कर स्रं सःत्तेर कुलाम्भिको परो ॥

दमस्कसबा लाम्भो सावले? यसुःन नसाःन चोगु?

सःकयुक्मिबाहा? २२:६-१६, २६:१२-१८

१-२ कर दाडबाल्ले कुहु?साम्बाहा? क्रेक स्रंभासि फा?आड सावले? सा?रिक यडमा सरुसिरो ॥  
१ सुन? मानिडवा?फुसाम्बाल्लो पआड दमस्कसओ क्रेवा?बा क्रेक दाडबाल्ले कुलाम क्रेदिम्बा  
मन्नुमा? यम्बिल्लेहा? पुडलाधाबा चोःकमासिआड यरुसलेम्भो ताःभासि ह्वक्याड सुम्दिड  
पिमासि सुक्तुडल फा?आड दमस्कसओबा यहुदि चुम्तुडहिम्भोबा सुहाडयुक्पाहा?र लागि  
सकडडघड साप्याडघुसिरो ॥ ३ ह्वक्याड सुन? दमस्कसर कुबसाड क्रेरर पट्ट्ल्ले ह्वकघत

॥॥८ :२७ सभकपा-स्रंयम्भो हाडहिम्भोबा मन्नुमाहा? ओगमेप्या यम्बिल्लेहा?ग सभकपा मेवय ॥

§§८ :३३ यसेया ५३:७-८

\*८ :३९-४० आजोत्तोस-कडग लुम्बा वरकिल्ले कुयाओ क्रेनबा यकयक्लो ॥ तगि माडहुप्यो (यहोसु  
१३:३) कनयकयकिकनअस्वाद मसत्तु ॥ कडग सिजरिय यकयकिकनुःल्ले ९० किलोमितर माःड्घा  
नस्स ॥

†८ :३९-४० सिजरिया-कडग पयम हाडहरोदल्ले सिजर अगस्तसर कुमिडडो कुइडसोओ चोगुबा  
यकयक्लो ॥

ताडसाकपोलाम सेन्दाङ्गेन ओःत्ति सुने? कुधिरि लेक्तेरो ॥ ४ हेक्कयाङ् सुने? साम्मो हर्गुप चोःन्देआङ् इक्लाधिके संप्पु, “सावलए, सावलए, इङ्गा? थेआङ् तुक्से क्रेजाःताबाबे?”

५ सावलरे सःन्दोसु, “दाङ्बे, खेने?ग हाःत्तेन्बे?”

हेक्कःल्ले अक्खेलेरिक् नोगप त्पे, “इङ्गा?ग तुक्से क्रेजाःतुर केवा?बा येसुआरो ॥ ६ आल्ले खेने? पोरे?आङ् यकयक्को पगे? ॥ संप्पोए खेने? थे चोःक्मा पोःङ् इङ्गा? मत्तेरो ॥”

७ आल्ले सावलने लाम्मिःक क्रेजाःक्पा मनाहा? थेआङ् मम्बाःत्ते मयेव्वे थेआङ्भल्ले खेङ्हा?रे खेने इक्लाःने संप्पमाग म्पेप्पु, कर हाःताङ् मन्निःसुन्तो ॥ ८ सावलनेसाम्मोलाम् मुत्थिरक् पोरे, कर कुमिक्किन् हन्दुल्ले थेआङ् निःमा मसुक्त्तुने ॥ हेक्कःल्ले सुने?नु लाम्मिःक क्रेजाःक्पाहा?रे कुहुक्को मदेम्सुआङ् मउःक्सुर दमस्कसओ मदेरुरो ॥ ९ हेक्कलेरिक् सुमयेन थारिक् थमाआङ् निःमा मसुक्त्तुने हेक्कयाङ् थमाआङ् मजेनेन, मधुङ्गन्तो ॥

१० आल्ले दमस्कसओ हननिया मम्पनाबा हु?साम्बाधिके वये ॥ खेनेसुफोओ दाङ्बाल्ले अक्खे मत्तु, “हननियाए!”

हननियारे नोगप पिरु, “थेमाबे, आदाङ्बे?”

११ दाङ्बाल्ले सुने? मत्तु, “तोःन्दोःने मम्पनाबा लाम्मो यहुदाःल्ले कुहिम्मो पगे? ॥ संप्पो तारसबा सावल मम्पनाबा मनाःने वा?बि फा?आङ् सेःन्दोःसे? ॥ कने यम्मो सुने? संप्पो तुवा चोःक्नु युङ्गलो ॥ १२ सुने? सुफोओ हननिया मम्पनाबा मनाःने ताआङ् सुने? याम्मो निःमा सुक्त्तुनि फा?आङ् कुहुक्हा? कुपेगःक्पा नेस्सुबिरुवा निःसुआङ् वा?रो ॥”

१३ हननियाःल्ले अत्तुर नोगप पिरु, “कर आदाङ्बे, खेल्लेगे यरुसलेम्मोबा खेने? सेसे केमनाहा? यरिक् तुक्से चाःत्तुसिबा इङ्गा? संप्पुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ १४ हेक्कयाङ् तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा?लाम् युक् सोःसुआङ् खेने?ओ नसाःने क्रेजाःक्पा मनाहा? तम्मासि फा?आङ् कम्पोआङ् त्पेआङ् वा?रो ॥”

१५ कर दाङ्बाल्ले हननियाःने मत्तु, “खेने? पगे? !थेआङ्भल्ले खेने मनाःने इङ्गा? आसेवा चोगुनि फा?आङ् सगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ खेल्लेगे थिम्मन्देङ् सुवाङ्हा?, हाङ्हा?, नु इसराइलिहा? आमिङ् इङ्गन् चोगुसि?रो ॥ १६ इङ्गा? आलागि खेल्ले अक्खेनेतुक्से चामा पोःङ् फा?आङ् इङ्गा? ओसःन्धाक्त्तुङ्गलो ॥”

१७ हेक्कयाङ् हननियाःनेखेने हिम्मो पेआङ् सावलरे कुपेगःकसम्माङ् कुहुक्हा? नेस्सुआङ् अक्खे मत्तु, “आन्सा? सावलए, दाङ्बा येसुर इङ्गा? पाङ्घाङ्बारे ॥ सुने?गे कम्पो दमस्कसओ केदयेर केबत्तेल्ले लाम्मो खेने?नु ओसःन्धाक्किङ्, हेक्कयाङ् खेने? याम्मो निःमा केसुक्त्तुर, ससमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले केधुक्त्तु फा?आङ् पाङ्घाङ्बारे ॥” १८ खिमो सावलरे कुमिक्कोलाम् डासःक हेक्त्तुङ्बा मक्थ्येआङ् सुने? याम्मो निःमा केसुक्त्तु पोःक्खे ॥ सुने? पोरेआङ् हननियाःल्ले बप्तिस्मा पिरुरो ॥ १९ हेक्कयाङ् सुने? कुजा चआङ् कुसक्मा त्पेरो ॥

सावलरे दमस्कसओ सुनाइङ् सेःसु?

सावलनेकुभा येने थारिक् दमस्कसओबा नसानिबाहा?नु वये ॥ २० सुने? संप्पो यहुदि चुम्तुङ्गिह्म हेङ्घाःत्ति पेआङ् येसुःने निङ्वा?फुसाःरो फा?आङ् खिमो इङ्गन् चोःक्मा हेःक्तुरो ॥ २१ हेक्कयाङ् सुने? पाःत्तुबा पाःने केपेम्बा काक् मनाहा?रे सुनि? निङ्वा? मयेआङ् अक्खेलेरिक् ममात्तिङ्ङ, “यरुसलेम्मो येसुःने नसाःने क्रेजाःक्पा मनाहा? हेम क्रेजाःक्पेनेबाकने मनाःने मेःम्बि? हेक्कयाङ् तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा?रो तम्मा ते?मासि फा?आङ् कम्पोआङ् त्पेबाग मेःम्बि?” २२ कर सावलरे आल्लेसाङ् मुक्साम् कुधिम्बा इङ्गन् सेःसुर पेआङ् दमस्कसओ केवा?बा यहुदिहा?, येसुःने निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिरस्तरो फा?आङ् याःन्दुसिरो ॥ हेक्कःल्ले खेङ्हा?रे नोगप्पे पिमा मेन्धुक्त्तुन्तो ॥ २३ हेक्कयाङ् यरिक् येम एगाङ् संप्पोबा यहुदिहा?रे सावलने संप्पो फा?आङ् इङ्गमदेङ्घु, २४ कर कने पाःन्निने सावलरे निङ्वा? सोःसुरो ॥ हेक्कयाङ् खेने मनाहा?रे सेन्दिक लेन्दिक सुने? तम्माआङ् संप्पो फा?आङ् यकयक्कोबा पयेम लाम्भःपहा?ओ मेसुगुरो ॥ २५ कर थिक् सेन्दिक सावलरे कुहु?साम्बाहा?रे सुने? साप्पोओ मेयाक्त्तुआङ्येकयक्किल्ले लुङ्घाक लाःक्कात् इदाःक्किल्ले मेभोःन्दु मेघासुआङ् मेपेत्तु मेदेःसुरो ॥

२६ सावलनयरुसलेम पआइ खंपोबा हु?साम्बाहा?नु सारिक वा?मा निडवा? चोगु, कर खंडहा?र सुने? सारिक मंगिरु हक्क्याड सुने? हु?साम्बा फा?आइ कुनासा?माए मन्छुक्तुन्लो ॥ २७ कर बरनाबासनत्यआइ सावलन सःकयुक्मिबाहा?रो तारुआइ आवखल?रिक सावलर दमस्कस पःक्मा लाम्मो दाडबान तुमु हक्क्याडदाडबान सुने?नु पार, हक्क्याड आखल?रिक दमस्कसओ मंडगिए ग्रसुर कुयाःम्बओ सावलर इडभन सःसु कल?बान काक त्रक्तुसिरो ॥ खल्ले चागुल्ले खंडहा?र सुने? मंदाःक्तुरो ॥ २८ हक्क्याड सावलन खंडहा?नु सारिक वा?मा हेःक्तेआइ यरुसलेम खाराक दाडबाल्ले कुमिडडा मंडगिए इडभन चागुरो ॥ २९ हक्क्याड गिरक क्रेवाःप्पा यहुदिहा?नुआइ पाःन्धक्ते, कर खंडहा?र सुने? सप्पा फा?आइ लाम मंगाःतुर मवय ॥ ३० कन पाःन्निन व? नसानिबा फु?नुसा?हा?र मंत्रप्सुआइ सुने? सिजरियाओ मंद?रु ॥ हक्क्याड खंपोलाम सावलनतारसस यकयक लेप्पाड वालाधालाम म्बाडघु मंदःसुरो ॥

३१ हक्क्याड यहुदिया, गालिल, नु सामरियाओस्मा ससहुप्लकहा?ओ निडघुम पाःडमा चक थ्य?आइ ग्रमयमवा त्य ॥ खंडहा?र दाडबान सारिक इडधाःड मंबि, हक्क्याड ससमाडडिल्ले आःन्छुडमा पिरुसआइ नसाःन्ना कधुम्बा म्बाःक्खर खंडहा? म्बाः?र म्बरो ॥

### एनियासन वेःत

३२ हक्क्याड पतरुसन लाम्मिःक चोगेर लिददाबा नसानिबाहा?आइ सा?रुसिरो ॥ ३३ खंपो एनियास म्पनाबा तडबे यत्छिआडधो (८) लडलेःड तुक्माल्ले तरुआइ त्त्नाओरक क्नेबा मनाःन तुमु ॥ ३४ पतरुसर खन मत्तु, “एनियास, ग्रसु खिरस्तर क्रेवःन्लो ॥ पोग?आइ क्नेत्ताःन फाःक्खे?ओ !” सिमो खन मुत्थिरक पोग ॥ ३५ हक्क्याड लिददा यकयक्को नु सारोन तम्ब?ओ क्रेवा?बा यरिक मनाहा?र खन मनाःन वेःत्तेबा मेनिःसुआइ दाडबा लेप्पाड महिसिडलो ॥

### पतरुसर तबित्ताःन वेःन्दु?

३६ हक्क्याड जोप्पा यकयक्को तबिता मिड क्रेवाःप्पा हु?साम्मा थिक वय ॥ (खल्ले कुमिड गिरक्को दोरकास वय-खन फा?इन प्रःडवा पाःडलो ॥) खन सदादिड वे?हा?र लागि नुःबा याःम्बक क्रेजोःक्मा नु याडगोसा?बाहा? क्रेमा?मा वयरो ॥ ३७ सुने? खन ग्रम्मा तुगोआइ स्य, हक्क्याड कुधक्किन वामहप्तुआइ थोःस्मा याक्फाओ मंद?रुआइ मनेस्सुरो ॥ ३८ जोप्पा यकयक्किनलिददा यकयक्ताम मेमाःक्खन, हक्कःल्ले हु?साम्बाहा?र पतरुसन लिददाओ वा? कल?बा मंत्रप्सुआइ नेप्फु मनाहा? कुलाःस म्बाडघुसिरो ॥ हक्क्याड खंडहा?र पसत्छिआइ पतरुसन, “आदाडब, हारा? जोप्पाओ फर?ओ,” मत्तच्छुर पलि फाक्तेत्छुरो ॥

३९ खल्ले चागुल्ले पतरुसन्नाड यारिप पाःक्खेआइ खंडहा?नु जोप्पाओ प ॥ हक्क्याड खंपो करेनुमःन्ने सुने? थोःस्मा याक्फाओ मंद?रु ॥ खंपो ममदुमाहा? पतरुसर कुधिरि मयब्रआइ दोरकासर कुहिडव्रत वयल्ले तयुबा तेःप्फुडहा?र आसःन्मधाक्तुर मेहात्र ॥

४० पतरुसन पआइ खंपोबा करेक मनाहा? याक्फालाम लाःक्कात पाडघुसि हक्क्याड सुने? थुडबाहज? युडसिडडाड तुवा चागुआइ खन कसिःमा लेप्पाड हिसिडडाड मत्तु, “तबिताए, पोग?ओ ॥” खल्ले कुमिक्हा? हन्दु, हक्क्याड पतरुसन निःसु हक्क्याड पोग?आइ युडसिडलो ॥ ४१ पतरुसर कुहुक्को तम्सुआइ यप्सु हक्क्याड ममदुमाहा? नु वे? नसानिबाहा? पतरुसर उःतुसिआइ खन हुक्सुप्तुसिरो ॥ ४२ हक्क्याड जोप्पा खाराक कन पाःन्निन मनाहा?र निडवा? मघाःसुआइ यरिकले दाडबान नसाःन मेजोगुरो ॥ ४३ पतरुसन जोप्पाओ कुमा ग्रम सहोबाल्ले याःम्बक क्रेजोःक्पा सिमानेर कुहिम्मा याःक्तेरो ॥

### पतरुस नु कर्नालियस

१ सिजरिया यकयक्को कर्नालियस मिड क्रेवाःप्पा मनाधिक वय ॥ खन इतालिया म्पनाबा रोमि १० तुरारन थक्त्तुम्बा वयरो ॥ २ सुने? नु कुहिम्सयडहा? मिडसोदाडबा नु सामयोसाबा मवयरो ॥ सुने?ग याडगोसा?बाहा? यरिक कुमा? याड क्रेबिबा नु थिकयाःन्धक निडवा?फुमाडडिन्नु तुवा क्रेजोःक्पा वयरो ॥ ३ थिकयन लेन्दिक कुमुक सुम्सि मुक्तेआइ वयल्ले सुने? सुफोधिक निःसु ॥ खन

सुफोओ सक्खाए निडवा? फुमाडडिल्ले पाडघुबा माडलाइडवान सुने? लेप्माड फ़रर “कर्नालियसे,” मत्तुरो ॥

४ कर्नालियसर किःसर ओमत्तुर ओब्रे आदाडबे ल?रिक् नोगप पिरु ॥

सने माडलाइडबाल्ले सुने? मत्तु, “सने? क्रेगोगुबा तुवाहा? नु याडगोसा?बाहा? यरिक् कुभा? याड क्रेबिरुसिबा पाःन्निन निडवा? फुमाडडिल्ले निडवा? इःतुआड वा?रो ॥” ५ आल्ले जोप्पा यकयक्को सिमान पतरुस म्पनाबा मनाःल्ले कुउःत्छे मनाहा? पाडघ्नस?ओ ॥ ६ सने वाहड पसाडबा सहाबा? याःम्बक क्रेजाःकपा सिमान? कुहिम्मा वा? ॥

७ सने माडलाइडवान हक्के पाःतुआड पे, हक्क्याड कर्नालियसर नेप्फु कुसवारोबाहा? नु सामयोबा कुदाडसःप थक्सुवान उःतुआड ८ कने पाःन्निन क्रेक्तुसिर जोप्पाओ पतरुसर कुलाःस खंडहा? पाडघुदःसुसिरो ॥

१ हक्क्याड कुदाःन्दक लेन्दक पाःक्खेर पत्छेल्ले खंडहा? जोप्पा पसाड मंगेर ॥ लेन्दक कुमुक थिकनेत (१२) मुक्तेल्ले पतरुसेन तुवा चोःक्खे थाःडस्मा आःम्माओ पे ॥ १० सुने? साररिक् कुसत लाःक्तेआड थड चामा निडवा? चांगुआड वय, हक्क्याड वे?हा?र चा मजोगुर मेबत्छेल्ले कुधना लेक्सेरो ॥ ११ हक्क्याड ताडसाकपनहरबा कुइसिःक सत्थालाम यम्बा तेःत हक्क्याडवान तिसि कुसुक्पो खःडमनाबा थ्यर पत्छेबा निःसु ॥ १२ सप्पा इकसादिड खाम्बेःकमोबा काक परिकलेन थक्साहा?, क्रेसःन्निडडबा थक्साहा? नु पुसाहा? मयागो ॥ खंडहा?ओ यहुदि सामयोथिम्मिल्ले चामा आम्बिनेन्वाहा?आड मयागो ॥ १३ हक्क्याड पतरुसर अक्खे क्रेल?बा इक्ताधिक खप्सु, “पतरुस, पोग? !सरसे?आड ने?ओ ॥”

१४ पतरुसर नोगप पिरु, “सक्खासाड अक्तेडबाग इडगा? मज्जाआन्तो ॥ आल्लो थारिक् निडवा? फुमाडडिल्ले मेदाःक्तुम्बा चा थआड मेन्जाए वा?आरो ॥”

१५ हक्क्याड याम्मा इक्ताःन त्ये, “निडवा? फुमाडडिल्ले ताःक्तुबा कुजाहा? आप्फाल्लेआड याप्पि क्रेजिःम्बा मेलःत्तेने?ओ ॥”

१६ अक्खेल?रिक् कने सुम्तेड थारिक् पोःक्खे, हक्क्याड सने कुसुडमेने याडधो ताडसाकपो उःक्खे ते?रो ॥

१७ हक्क्याड पतरुसर कने सुफोःल्ले कुबेःन थड फा?आड निडवा? इःत्छेडल पत्छेल्ले कर्नालियसर पाडघुसिबा मनाहा? सिमान? कुहिम्मिने मंगोःतुर लाम्भेःप्यो म्दयरो ॥ १८ हक्क्याड खंडहा?र, सिमान म्पनाबा पतरुसेन कप्पो वा?बि होःप्पि फा?आड सःन्दोइ मयबरो ॥

१९ हक्क्याड पतरुसर आल्लेसाड कने सुफोइने थड फा?आड निडवा? इःतुर पत्छेल्ले ससमाडडिल्ले मत्तु, “सिमान, सुम्सि मनाहा? क्रेगोःत्छे म्दय?आड मेवा?रो ॥ २० खेल्ले चांगुल्ले पोग?आड यो थ्ये?, हक्क्याड थिम्मन्दड सुवाडसि फा?आड चप्पि मेन्जाःक्के खंडहा?नु पोग?ओ ॥ खंडहा?ग इडगा?ए पाडघुडसिडबरो ॥”

२१ हक्केःल्ले पतरुसेन यो थ्येआड मत्तुसि, “सिनि? क्रेगोःतुम्बा मनाःडग इडगा?एरो ॥ थआड कप्पो क्रेदय?डबावे ?”

२२ खंडहा?र नोगप मेबिरु, “आनिगगे कर्नालियसे म्पनाबा थक्त्तुम्बेल्ले याप्पि पाडघुबरो ॥ सुने?ग सामयोनिबा हक्क्याडनिडवा? फुमाडडिल्ले क्रेगिबा मना नु यहुदिहा?र सुने?ग साररिक्के मिडसो इडधाःड मेबिरु ॥ निडवा? फुमाडडिल्ले पाडघुबा ससे माडलाइडबाधिकले सने? कुहिम्मा उःप्पाआड सने?रलाम पाःप्पा क्रेगुत्तुबा पाःन्हा? खम्मा फा?आड सुने? मत्तुरो ॥” २३ हक्केःल्ले पतरुसर खंडहा? हिम्मिसगाड उःतुसिआड तेरे ताःक्तुसिरो ॥

कुनाम्माःप्पा यारिप पाःक्खेआड खंडहा?नुए पे ॥ हक्क्याड जोप्पाबा कुभा नसानिबाहा?आड सुने?नुए मेबरो ॥ २४ कुआत्छिन्दाःन खंडहा? सिज्जरियाओ मंगेरआड कर्नालियसर कुगाइहा? नु निःत्ताडबा कुन्देःड कुन्नुम्हा? सारिक् मेबाःक्खेआड खंडहा? मेहाडघुसिर मेयुडरो ॥ २५ पतरुसेन हिम्मिसगाड लाःप्पा इःत्तल्ले कर्नालियसर सुने? तुमुआड कुलाडजक्पो साम्बाःन फन्निडडडाड सवा चांगुरो ॥ २६ कर पतरुसर सने फोःक्खुआड मत्तु, “सने? पोग?ओ, इडगा?ग मनाआरक्लो ॥”

२७ पतरुसेन कर्नालियसेन्नु ता?जेक्खेर हिम्मिसगाड लाःस ॥ खप्पो यरिक् मनाहा? मेजुप्सेआड मेयुडबा निःसुसिरो ॥ २८ हक्क्याड पतरुसर खंडहा? मत्तुसि, “थिम्मन्दड सुवाडहा?नु सारिक् वा?मा, सुनि? हिम्मो पेःकमा आनिगे यहुदि सामयोथिम्मिल्ले मेबिरिगेने क्रेल?बा सिनि?

नुःरिक्काङ्क्रेनिःसुम्तो ॥ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आत्तिन् मनाहा?आङ्क्रे आजिःन्जिःम्बा मम्मासि मनु?नेन्तो ल?रिक्क ओसःन्धाक्ताङ्क्रे ॥ २९ ह्क्कःल्ले स्वेन? क्रेवाङ्घुसिबा मनाहा?नु थआङ्क्रे मम्बाःत्ते इङ्गा? कम्पो त्याङ्क्रे ॥ आल्ले थआङ्क्रे क्रेःताङ्क्रे पाःत्ते?ओ ॥”

३० करनालिसयं सुन? मत्तु, “लिसियं तगि इङ्गा? लेन्दिक कुमुक् सुम्सि मुक्त्तल्ले तुवा चोःक्कि आहिम्मा यागाङ्क्रे ॥ सिमो मिक्किन्न क्रेज्जेम्बा तःत्त क्रेजाङ्क्रे मनाधिक इङ्गा? आदगि ओसःन्धाक्सिङ्ङाङ्क्रे ३१ मत्ताङ्क्रे, कर्नालियस, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले स्वेन? क्रेजोगुबा तुवाःन स्वप्सुआङ्क्रे याङ्गसा?बाहा? क्विबिसिबा कुमा? याङ्हा? निङ्वा? इःत्तुआङ्क्रे वा?रो ॥ ३२ ह्क्कःल्ले जोप्पाओ सिमानं पतरुस मम्पनाबा मनाःल्ले कुलाःस मनाहा? पाङ्घस?ओ ॥ सुन?ग सहोबा याःम्बक् क्रेजोःक्पा सिमानं कुहिम्मा याःक्त्तेआङ्क्रे वा? ॥ स्वेन हिम्मिन् वाहङ्ङिल्ले कुयाओ नरो ॥” ३३ स्वेल्ले चोगुल्ले इङ्गा? सिमा क्रेलाःस पाङ्घुङ्गिसिङ्क्रे ह्क्कल्ले?रिक्क स्वेन?आङ्क्रे कम्पो क्रेदय?आङ्क्रे नुःबाए पोःक्खरो ॥ आल्लोग आनिं निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदगि वयिंओआङ्क्रे दाङ्काल्ले स्वेन? थ पाःम्मा इङ्गाःङ्क्रे क्विबिआङ्क्रे वा?, स्वेन पाःन् स्वप्स कम्पो यारिप पोःक्सिंओआङ्क्रे वयिंओ ॥”

### पतरुसं उवा चोगु?

३४ कन् स्वप्सुआङ्क्रे पतरुसं पाःम्मा हेःक्त्तु, “सक्खाए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मनाहा? म्सेन्दुन्धिन्नक्रेल्ले?बा पाःन्निन् आल्ले इङ्गा? नुःरिक्काङ्क्रे कुसिङ्क्रे निःत्तुङ्क्रे ॥ ३५ कर स्वेल्ले कुलेकवा सुन? इङ्घाःङ्क्रे क्विबा नु कुनिङ्वा? ह्क्कं याःम्बक् क्रेजोःक्पा क्रेरक्क मन्ध्याम सुवाङ्हा? ताःक्त्तुसिबा पाःन्निङ्ग सक्खाएरो ॥ ३६ आल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सनारुङ्क्रेल्ले सुनाइङ्ङिन् काक इसराइलिहा?रो पाङ्घुरो ॥ स्वेन सुनाइङ्ङिङ्ग यहुदिहा?रन्तक्क मःन्, कर आनि? क्रेरक्क लागि दाङ्क्रे यस्सु खिरस्तलाम त्येआङ्क्रे वा?रो ॥ ३७-३८ गालिललाम यहुन्नां इङ्गोःसुवा बप्तिस्माआङ्क्रे यहुदियाओ पोःक्खेबा काक पाःन्निन् सिनि? क्रेनिःसुम्तो ॥ ह्क्क्याङ्क्रे निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले नासरतस्मा यस्सुःन ससमाङ्ङिन् नु मुक्खाम्मिल्ले माङ्घोःक्पा पिरुआङ्क्रे सुन? सामयोनिबा याःम्बक् चोःक्कि माफ्फन्साम्मिल्ले एःत्तुसिबाहा? वेःन्दुसिर लाम्दिःक्क चोगुरो, थआङ्क्रेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सुन?नु वयंबान्नाङ्क्रे क्रेनिःसुम्तो ॥

३९ ह्क्क्याङ्क्रे यस्सुं यरुसलेम नु काक यहुदियास्मा लाजि?ओ चोगुबा याःम्बक्हा?रं आनिं सःकयुक्मिबाहा? तोःन्दि वयिंओ ॥ खेङ्हा?रं सुन?ग सिलाम्साक्का सिङ्क्रेसम्माङ्क्रे म्भोःन्दु म्भेसु, “कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सुन?ए सुमयं एगाङ्क्रे फोःक्खुआङ्क्रे ओसःन्धाङ्क्रे चागिंओ ॥ ४१ सुन?ग काक यहुदिहा?नुग मःन्, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदोःन्दि पिसं सगिंओबाहा?नु ओसःन्धाक्सिङ्क्रे ॥ सुन? सिःमन्ताम हिङ्क्रेआङ्क्रे आनिं सुन?नुए सारिक्क चाःमना थुङ्क्रेनारो ॥ ४२ ह्क्क्याङ्क्रे काक मनाहा? इङ्क्रे चोःक्का ह्क्क्याङ्क्रे निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कसिःबा नु क्रेहिङ्क्रेबाहा?रं खासं चोःक्खे सुन?ए सगुबा पाःन्निन् पाःत्तेम्मा?ओ ल?रिक्क सुन? याप्पि इङ्गाःङ्क्रे पिरु ४३ काक माङ्ङिङ्वा?पाःन् क्रेवाःप्पाहा?रं सुन? कुयाःम्बेओ अक्खेल्ले?रिक्क म्भोःत्तुआङ्क्रे वा?, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्क्रे चोगुबा हाङ्ङिन् नसाःन् क्रेजोःक्पा आत्तिल्लेसाङ्क्रे सुन?ल्लाम कुलायारं लप्पि खोःसुरो ॥”

### थिम्मेन्दङ्क्रे सुवाङ्हा?रं ससमाङ्क्रे म्भोःसु?

४४ पतरुसं अक्खेल्ले?रिक्क पाःत्तुर पत्तुल्लेसा स्वेन सुनाइङ्क्रे क्रेज्जेम्बाहा? सम्माङ्क्रे ससमाङ्ङिन् चुक्त्तुरो ॥ ४५ स्वेन पतरुसं नु जोप्पालाम क्रेमेम्बा यहुदि नसानिबाहा?रंआङ्क्रे निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले थिम्मेन्दङ्क्रे सुवाङ्हा?रंआङ्क्रे ससमाङ्ङिल्ले न पर्धाःम् पिरुसिबा मनिःसुआङ्क्रे सुनि? निङ्वा? मयरो ॥ ४६ थआङ्क्रेल्ले स्वेन मनाहा?रं वे? पाःन्धाङ्क्रे म्भोःत्तुबा नु निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा म्भोःसुवा खेङ्हा?रं म्भेप्सुरो ॥

ह्क्क्याङ्क्रे पतरुसं मत्तुसि, “कन् मनाहा?रंआङ्क्रे ससमाङ्ङिन् आनि? ह्क्क्रे म्भोःसुआङ्क्रे म्भोःत्तुबाल्ले चोगुल्ले आल्ले कन् मनाहा? हाःल्ले बप्तिस्मा पोःङ्क्रे साक्त्तुसिबे?” ४८ ह्क्कःल्ले पतरुसं खेङ्हा?रं यस्सु खिरस्तं कुमिङ्क्रे बप्तिस्मा पिमा पाङ्घुसि ॥ ह्क्क्याङ्क्रे खेङ्हा?रंआङ्क्रे कुमा यं सुनि?नुए वा?नि फा?आङ्क्रे सुन? पलि म्भोक्त्तुरो ॥

पतरुसं यरुसलेम्बा ससेहुप्लकको पोधक चोगु?

१ आल्ल यहुदियाओ क्रेवा?बा सःकयुक्मिवाहा? नु वे? नसानिबा फु?नुसा?हा? कुमा  
११ थिममन्दङ सुवाङ्हा?आङ निङवा?फु पाःनजाकिकन मदाःक्तु केल?वान् मघ्नपुरो ॥  
२ हेक्क्याङ पतरुसनयरुसलेम नुःक्खआङ वयल्ले कुमा यहुदि नसानिवाहा? सुन? इङ्दो मसतुर  
३ अक्खल?रिक मसतु, “खन?ग हर्दा मन्हेकमनाबा सुवाङ्ङो तरं क्रेवाःक्खआङ कजरो ॥ कङ्ग  
आनिगं साक्थिमर कुदक्लेङ्वाओ वयरो ॥”

४ हेक्कःल्ले पतरुसं कन काक पाःक्खेबा हिन्दोःकहा? थप्र्यप्पाङ पोधक चोगुसि- ५ “इङ्गा?  
जोप्पा यकयक्को तुवा चोःक्क वयाङ्ङिल्ले सुफोधक निःसुङ् ॥ ताङ्साकपोलाम् यम्बा तःत  
हेन्तङ्बान् लिसि कुसुक्पो सःङ्मनाबा आबेसाङ् मन्थ्येबा इङ्गा? निःसुङ् ॥ ६ खेप्पा इक्खाओवा  
काक परिकपा चामा मन्नु?मनाबा कसःन्च्छङ्बा, ताम्भुङ् नु हिम्यक्साहा? हेक्क्याङ पुसाहा?  
मेयागोबा निःसुङ्सिङ् ॥ ७ ताङ्साकपोलाम् इक्लाधिकं खेप्पाङ्, “पतरुस, पाग? ! सरस?आङ्  
त्र?ओ ॥”

५ कर इङ्गा? नोगप पिरुङ्, खेक्खासाङ् अक्तङ्बाग इङ्गा? मेजाआन्तो ॥ आल्लो थारिक  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मदाःक्तुम्बा चा थआङ् मन्जाए वा?आरो ॥”

१ याम्मा ताङ्साकपोलाम् खेन् इक्लाःन खेप्पाङ्, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले ताःक्तुबा कुजाहा?  
आप्फाल्लेआङ् याप्पि केजिःम्बा मलेःत्तन्?ओ ॥” १ हेक्कल?रिक सुम्तेङ् अक्ख पाःक्खआङ  
ताङ्साङ् थो खेन् पक्खे ते?र?बा निःसुङ्जलो ॥ ११ बा खेन् यम्मा सिज्जरियालाम् आलाःखे मबाङ्घुसिवा  
सुम्सि मनाहा? इङ्गा? याःक्ताङ्बा हिम्मा मगरं ॥

१२ ससमाङ्ङिल्लेआङ् मत्ताङ्, थिममन्दङ् सुवाङ्सिसाङ् चप्पि मेन्जोःक्के खेङ्हा?नु पग?ओ ॥  
खेप्पो तुक्खि नसानिबा फु?नुसा?हा?आङ् इङ्गा?नु सिज्जरियाओ मेबे, हेक्क्याङ् सारिक कर्नालियसं  
कुहिम्मा पःक्मनारो ॥ १३ सुन?आङ् आक्खल?रिक माङ्गलाइङ्बान् कुहिम्मा त्येआङ् सुन? मत्तुबान्  
याप्पि त्रेक्ते, ‘कुमा मनाहा? जोप्पाओ सिमान् पतरुसं कुलाःसे पाङ्सेस?ओ ॥ १४ सुन? पाःतुवा  
पाःनजाकिकल्ले खेन्? नु काक केहिम्सयङ्हा? संन्तप क्रेपोःसुम्तो ॥”

१५ इङ्गा? पाःप्पा हेःक्तुङ्गल पत्छाङ्ङिल्ले ससमाङ्ङिन् तगि आनि? सम्दाङ् चुक्तेबा हेक्क  
खेङ्हा? सम्दाङ्ङाङ्चुक्तेरो ॥ १६ हेक्क्याङ् इङ्गा? दाङ्बाल्ले पाःतुवा पाःन्निन् निङ्वा? इःतुङ्-  
‘बत्तिस्मा क्विबा युहुन्नाःल्ले च्वाःतिल्ले बत्तिस्मा क्विबि, कर खिनि?ग ससमाङ्ङिल्ले बत्तिस्मा  
क्रेपोःक्खे?रो ॥ १७ आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तेननसाःन आजोगुम्मिल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
पधोःमआबिरेबा कुइसिःक्क थिममन्दङ् सुवाङ्हा?आङ् ससमाङ्ङिल्लेन पधोःम्माङ् मघाःसुरो ॥  
खेत्तं चोगुल्लं निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले अक्खल?रिक याःम्बक् चोगुबान् अप्पा केसुक्पा इङ्गा?  
हाःल्लेआबे ?”

१८ हेक्क्याङ् खेन् यहुदि नसानिवाहा? कन पाःन्निन् मघ्नप्सुल्ले सुन?नु पाःन थक्का मेलेरुआङ्  
अक्खे मबाःतुर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःमा मेहःक्तुरो, “निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले थिममन्दङ्  
सुवाङ्हा?आङ् लायोलाम् हिम्माआङ् मन्नु?मनाबा हिङ्मन्लेन सुयम् पिरुसि केल?बा पाःन्निन्  
नुःरिक्काङ् कनिःसुम्तो ॥”

एन्तिओक्कोबा ससहुप्लक

१९ आल्ले स्तिफनसेन् मेसरुआङ् एगाङ् यरुसलेम्मा तुक्खे मेजाःतुसिबाल्ले चोगुल्ले  
नसानिवाहा? काक पिसाङ् मसःरं मेबेरो ॥ कुभाग फोनिसिया तेङ्गप, सैपरस वागप्खाम, नु  
एन्तिओक्क यकयक्काङ् मगरंरो ॥ खेङ्हा?रं ग खेप्पोबा यहुदिहा?रक सुनाइङ् इङ्मभोःसुसिरो ॥  
२० कर सैपरस नु साइरनिबा कुमा नसानिबा फु?नुसा?हा? एन्तिओक्को मेबेआङ् थिममन्दङ्  
सुवाङ्हा? दाङ्बा येसु कयाःम्बेओ सुनाइङ्ङिन् इङ्मभन् मेजागुसिरो ॥ २१ दाङ्बाल्ले कुमुक्साम्मिन्  
खेङ्हा?नु वयं, हेक्क्याङ् यरिक मनाहा? नसाःन मेजागुआङ् दाङ्बा लेप्पाङ्मेहिंसिङ्जलो ॥

२२ कन इङ्घङ्ङिन् यरुसलेम्माबा ससेहुप्लककोआङ् करं ॥ हेक्क्याङ् खेङ्हा?रं बरनाबासेन्  
एन्तिओक्को मबाङ्घुरो ॥ २३ सुन? खेप्पो करेआङ् खेप्पोबा मनाहा?ओ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
मु?इसाम् थाःसुवा निःसु, हेक्कःल्ले सुन? सा?रिकके सःत्तेआङ् खेङ्हा? सिक्तुङ्मानु संक्खाए



दाडबाओ वयम्म?ओ फा?आड हाडहाड मेतुसिरो ॥ २४ बरनाबासन मिडसो इडधाःडसाबा हकक्याड ससमाडडिल्ले थुक्तुवा नु नसाःन्निल्ले कुधिम् चोगरो ॥ हकक्याड यरिक मनाहा? सुने? कयाःम्बककोलाम दाडबाओ मदयरो ॥

२५ हकक्याड बरनाबासन सावलर कुगोःत्छे तारस परो ॥ २६ संपो सुने? तुमुआड एन्तिओकको तारु ॥ हकक्याड तडबे खाराक खंडहा?र ससहुप्लकको मनाहा? तुमत्छुर यरिक मनाहा? हु?रत्छुरो ॥ (हु?साम्बाहा? एन्तिओककोए काक्नु तगि खिरस्तानिसि फा?आड ममेतुसिरो ॥)

२७ कन यम्मो कुभा माडनिडवा?पाःन क्रवाःप्पाहा? यरुसलेम्लाम एन्तिओकको मदय ॥ २८ खंडहा?ओ थिक अगावस मपमनाबन पोगआड आल्ले काक इकसादिड साम्बःक्मो ताःन्दि क्रदाःबार क्रबप्पा पयम् साकिल्ले कयाःम्बओ ससमाडलाम माडनिडवा?पाःन पारो ॥ (कडग क्लाउदियस हाडडिल्ले हाड चोगुबा यम्मो पोःक्खरो ॥) २९ एन्तिओककोबा हु?साम्बाहा?र सुनि? निडवा?बो यहुदियाओ क्रवा?बा काक फु?नुसा?हा?र लागि सुनि? सुक्सुक कुभा? पिमासि फा?आड निडवा? मदडधुरो ॥ ३० हककःल्ले खंडहा?र कुभा? याडडिन मेभोःक्खुआड बरनाबास नु सावलर सुनिच्छ? हुकलाम सेन फा?याडडिन यहुदियास्मा ससहुप्लककोबा तुम्लाम्लोःवाहा? मेहाक्तुसिरो ॥

हरोदर ससहुप्लकिकन निडधुम मेतु?

१ सेन यम्मो हरोद अगिरपा ह्हाडडिल्ले ससहुप्लककोबा कुभा नसानिवाहा? तुक्से चाःप्पा हेःक्तुसिआड २ खल्ले यहुन्नार कुम्भु? याकुब्रेन्नाड तामःल्ले सप्पा पाडधुसिरो ॥ ३ हकक्याड खल्ले हकके चोगुल्ले यहुदि लाम्लोःवाहा? मसःत्रेबा निःसुसि, खल्ले चोगुल्ले पतरुसन्नाड त्रेम्मा निडवा? चोगुरो ॥ कन हिन्दोःकिकन सिदा? मेम्भःन्नेबा खरःड चामा तडनाम्मा पोःक्खआड वयरो ॥ ४ हरोदर पतरुसन् त्रेम्मा पाडधुसिआड पुडलाहिम्मो साक्तु ॥ हकक्याड संपो थिक थिक लकको लिसि लिसि थक्सुबाहा?र पतरुसन् सन्दिक लेन्दिक कोमा पाडधुसिरो ॥ हकक्याड हरोद हाडडिल्ले सेन यहुदि चोःकयुम्मो तडनाम् चुःताड पतरुसन् यहुदिहा?र सुनि? तगि खासेन लोःम्माआड सुम्दिड पिमा निडवा? चोगुआड वयरो ॥

५ हककेल?रिक पतरुसन् पुडलाहिम्मो मेसाक्तुआड वयल्ले ससहुप्लककोबा मनाहा?र सुने? कुलागि चक्मल्ल?ए पलिगेन तुवा चोःकिक मेयागरो ॥

पतरुसन् पुडलाहिम्मोलाम लेत

६ हकक्याड हरोद हाडडिल्ले मनाहा?र सुनि? तगि पतरुसन् ताःप्मानुःल्ले तगिस्मा सन्दिकको नेत्छि थक्सुबाहा?र सुनिच्छ? तुम्मा नेत्छि फ्रन्जे? हुक्पाःडगिल्ले इमेघःक्खुआड सेन इप्सआड नेस्सरो ॥ हकक्याड पुडलाहिम्मोबा लाम्मोआड थक्सुबाहा? लाम्मोइ मयबरो ॥ ७ सिमो सेन पुडलाहिम्मोबा याक्फाडडिन सन्दाडगन ओःत्तिल्ले थो?रुर दाडबाल्ले पाडधुबा माडलाइडबान्नाड संपो थाःनिच्छड ॥ हकक्याड माडलाइडबाल्ले पतरुसर कुभक्ताडडो फक्फक हिप्टुर फाःक्खुआड अक्खे मेतु, “हारा पोग? ॥” हकक्याड पतरुसर कुहुक्को क्रबप्पा फ्रन्जे? हुक्पाःडगिहा? पाःक्खुआड मक्खयरो ॥

८ हकक्याड माडलाइडबाल्ले सुने? मेतु, “फ?इ युप्सआड लाडसुःप्पिन चाक्खे? ॥” पतरुसर हकके चोगु, हकक्याड माडलाइडबाल्ले मेतु, “सुडधःकवाःन ह्रीप्सिडड?आड तिम्दाडड?ओ ॥” ९ हककेल्ले पतरुसरआड पुडलाहिम्मोलाम लाःक्कात तिम्दुरो ॥ कन माडलाइडबाल्ले तादिगेन सप्पाडडो चोगुबाबि इ याक्थुडधोओ चोगुबाबि फा?आड सुने? थआड निडवा? मेघाःसुन्तो ॥ सुने?ग सुफोने निःसुडबाबि ल?ररो ॥ १० हककेल?रिक खंडहा?र थिक्सिगःक्स्मा नु निसिगःक्स्मा लाम्मो क्रोगाःवा थक्सुबा येप्पाःनकाःक्तेत्छुआड येकयक्को लाःप्पा फ्रन्जे? लाम्भेःप्पो क्रेरत्छि ॥ सेन लाम्भेःप्पिन्नाड सुनिच्छ? लागि आबाड हन्दिड, हकक्याड नेप्पाड लाःक्कात लःन्देत्छिरो ॥ खंडहा? येकयक्कोबा माराम्मो लःन्देत्छिआडलाडधःशत्छि पत्छेत्छिल्लेए माडलाइडबाल्ले सिमा पतरुसन् लेरुध ॥

३२ १ हरोद-थिक्सिगःक्स्मा हरोद अगिरपाःन येसु सावाःनिच्छडडिल्ले हाड क्रजोःक्पा हरोद हाडडिल्ले कुम्भन्छा? वय ॥

११ हेक्क्याङ् पतरुसरं कन् सक्साए पोःक्खंबारो फा?आङ् सुन्नं? निङ्वा? सोःसुआङ् अक्खं मत्तिङ्क, “कन् पाःन्निङ्ग सक्खाएरो ॥ दाङ्बाल्लं सुन्नं? कुमाङ्गलाङ्गबान् पाङ्घुआङ् यहुदि लाम्लोःबाहा?रं निङ्साङ् मज्जोगुवा नु हरोदलाम् इङ्गा? सःप्ताङ्गलो ॥”

१२ हेक्क्याङ् सुन्नं? कन् निङ्वा? सोःसुआङ् युहुन्ना मर्कुसरं कुम्मा मरियमरं कुहिम्मो प ॥ संप्पो यरिकं नसानिबाहा? मज्जुप्सआङ् तुवा चोःक्कि मयारोरो ॥ १३ पतरुसरं लाम्भःप्पिनं लाःक्कात्ताम खावस्सु हेक्क्याङ् रोदा मप्पनामा सवारोमान् ओम्भत्तुं फेरं ॥ १४ सल्लं पतरुसरं कुङ्कलाःन् कुसिङ्ग निःत्तुआङ् लाम्भःप्पिनं मन्हन्नं सःत्तरं लोःक्त्तं पआङ् “पतरुसन् लाःक्कात् त्थआङ् यप्पो” मत्तुसिरो ॥

१५ खङ्हा?रं “खन्?ग क्कनाक्खंबि थःन्व” ममत्तुरो ॥ सल्लं कन् पाःन्निन् सक्खाएरो ल?रिकं हादिङ् थक्त्तल्लं खङ्हा?रं सुन्नं? नोगपं म्बिरु, “खङ्ग पतरुसन् कम्बराङ् क्कम्पा माङ्गलाङ्गबान् ला?बं ॥”

१६ करं पतरुसरं चक्कमल्ल?ए लाम्भःप्पिनंसाक्खुरो ॥ याङ्गसि खङ्हा?रं मंबेआङ् लाम्भःप्पिनंमहन्दुल्लं सुन्नं? सक्खाए म्निःसुआङ् सुनि? निङ्वा? मयारो ॥ १७ पतरुसरं खङ्हा?रं हुक्काःत्तिकःल्लं स्वाःतं चोगुसिआङ् आक्खल?रिकं दाङ्बल्लं सुन्नं? पुङ्गलाहिम्मोलाम् लाःक्कात् लःत्तु केल?बा पाःन्निन् पोधक्त्तुसिरो ॥ हेक्क्याङ् कन् पाःन्निन् आनि? लाम्लोःबा याकुबं नु फु?नुसा?हा?आङ् मत्तम्मिसम्मं? ल?रिकं मत्तुसिआङ् सुन्नं? संप्पोलाम् वे?स्मा त्तेन्नो परो ॥

१८ हेक्क्याङ् कुनाम्माःप्पा स्वाओःत्तआङ् पतरुसन् थमा पोःक्खंबे फा?आङ् खन् पुङ्गलाहिम्म क्कगोःबा थक्खुवा तुम्मो यम्बा ह्यङ्किल्लिङ्गपाःक्खरो ॥ १९ खन् निङ्वा? सोःसुआङ् हरोदरं थक्खुवाहा? सःन्दोसुसिल्लं खङ्हा?रं थआङ् नोगपं पिमा मन्धुक्त्तुन्, हेक्कःल्लं खङ्हा?रं सप्पा पाङ्घुसिरो ॥ हेक्क्याङ् हरोदनं यहुदियालाम् सिज्जरिया यक्कयक्को कुमा यन् वा?सं परो ॥

हरोद हाङ्गिल्लं कुसिःमन्

२० खन् यम्मो हरोद हाङ्गिल्लं तायरं नु सिदोन्स्मा मनाहा?नु सा?रिकं कुसिक् पोगोआङ् वयं ॥ हेक्कःल्लं खङ्हा?रं थिक्हुपं मंबोःक्खंआङ् हरोद हाङ्गिङ्गु नादङ् चोःक्खं कुहुम्मं मंबे, थआङ्भल्लं क्कंरं चामा थुङ्गमाहा? हरोद हाङ्गिल्लं कुलाज्?ओलाम् मदारुं मवयं करं हाङ्गिल्लं खन् चामा थुङ्गमा क्कदाःबा लाम्मिन् साक्का पाङ्घुसिआङ् वयरो ॥ काक्खु तग्गि हाङ्गि हिम्मोबा बालास्तसं मप्पनाबा नसाःन्साबा मनाःन् हुक्को मदारुआङ् हाङ्गिङ्गु ता?ज्जङ्गमा यमं मघोःसुरो ॥

२१ हेक्क्याङ् खन् तुम्मा यन्नो हरोद हाङ्गिल्लं हाङ्गदःत्तिन् चाक्खुआङ् हाङ्गयुक्काओ युङ्गसिङ्गङ्गाङ् मनाहा? उवा चोगुसिरो ॥ २२ हेक्क्याङ् मनाहा?रं कन् क्कबाःप्पिनमाङ्गलो, मन्ध्राम्पान् याम्पिगं मःन्तो ल?रिकं म्मअःक्त्तरो ॥ २३ खिमो दाङ्बाल्लं पाङ्घुबा माङ्गलाङ्गबाल्लं हरोद हाङ्गिङ्गं य?धत्तुरं याःन्दु, थआङ्भल्लं सल्लं निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गं मिङ्गसो इङ्गधाःङ् म्बिरुन्तो ॥ हेक्क्याङ् सुन्नं? स्योःङ् स्योःङ् ल?रिकं फ?बाःतं थ्यआङ् स्यरो ॥

२४ करं निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् चक्कमल्ल?ए सः?आङ् पोरं परो ॥

बरनाबासं नु सावल्लंमंसगुसिआङ् म्बाङ्घुसि?

२५ बरनाबासं नु सावल्लंआङ् यरुसल्लंमो फा?याङ् सध्थत्तुआङ् एन्तिओक्को नुःक्खत्तिङ्ग त्थत्तिङ्गरो ॥ सुन्धि?नुए युहुन्ना मर्कुसन्नाङ् तारत्तुरो ॥

१३ एन्तिओक्कस्मा ससहुप्पत्तक्को माङ्गनिङ्वा?पाःन् क्कबाःप्पाहा? नु सिक्कसाम्बाहा? मवयं- बरनाबासं, माक्कला मप्पनाबा सिमियानं, साङ्गरिन्लाम् क्कदाःबा लुसियसं, सुहाङ्गाम्बा हरोदंन्नु क्कबाःबा मानेन हेक्क्याङ् सावल्लं वयरो ॥ २ थिक्कयन् खङ्हा?रं चाःन्तो मयुङ्गं दाङ्बाल्लं सवा मज्जोगुरं मवयल्लं ससमाङ्गिङ्गं खङ्हा?रंओ अक्खल?रिकं पारं, “बरनाबासं नु सावल्लं इङ्गा? आलागि सन्दम्मिसम्मं?ओ, खङ्हा?रं इङ्गा? आयाःम्बक् चोःक्खं उःत्तुङ्गसिङ्गङ्गं वा?सिरो ॥” हेक्कःल्लं यम्मो खङ्हा?रं चाःन्तो मयुङ्गआङ् तुवा मज्जोगु, हेक्क्याङ् सुनि? हुक्का? बरनाबासं नु पावल्लं सुन्धि? सम्माङ् मनेस्सुआङ् तुवा मज्जोगु हेक्क्याङ् म्बाङ्घु मदेःसुसिरो ॥

### पावलर थिक्सिगेःक्स्मा माइसेवा कुलाम्दिःक

४ बरनाबास नु सावलेनससमाइडिल्ले पाइघुसिआइ सितुकिया ग्रकयक्को पसि ॥ खप्पोनु वालाधालाम सेपरस वागप्रजाज?ओ पसिरो ॥ ५ हुक्क्याइ सालामिस पाइजुम्मा करेत्तिआइ खप्पो खडहा? निडवा?फु पाःन्जाक्किन यहुदि चुम्तुइहिम्हा?ओ इडभन् चोगसुरो ॥ खडहा?नु कुभा? क्विबा युहुन्ना मर्कुसन्नाइ वयरो ॥

६ खडहा? पाफोस ग्रकयक्को मडरात्त थारिक वागप्रजाज? साराक लाम्दिःक मजोग ॥ खप्पो खडहा? थिक् यहुदि इडलेकपा माइनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पा बार-यसु मप्पनाबा किच्चाक्किन मडुमु ॥ ७ खल्ले कुन्दःडवान खन वागप्रजाज?ओबा सुहाडगम्बा सर्गियस पोतुसन वयआइ सारिक खन सुने?नु ताक्कन्दरो ॥ सर्गियस पोतुसन सिक्कुम्दिड निडवा?साबा वय ॥ खल्ले बरनाबास नु सावलेन उःतुसि, थआइभल्ले निडवा?फु पाःन्जाक्किन खम्मा निडवा? चोगुरो ॥ ८ कर खन कित्चाक इतुमासन (गिरक पाःन्दाडडो खल्ले कुमिडडिल्ले कुबःन कित्चाक पाःडलो) सुन्डि? तक्लेडवाओ पोगआइ सुहाडगम्बा सर्गियस पोतुसन यसुःननसाःन चाःक मम्बाडमा तम्सिन चोगुआइ खडहा? अतुसिरो ॥ ९ हुक्क्याइ ससमाइडिल्ले थुकुतुआइ सावलर (खल्ले कुमिड पावलआइ वयरो) खन इतुमासन अदक्तक्काइ ओमत्तुर मेत्तु, १० “खने? माफेन्साम्मिल्ले कुस्साःए, काक सामयानिमाल्ले कुनिडमिए, खने?ग काक इडलेक नु फेन याःम्बक्ले कुधिम क्रेवा?रो ॥ खने? दाडबाल्ले तोःन्दोःम्बा कुलाम्मिन प्रगक-वगकचोःक्मा लेर? ॥ ११ दाडबाल्ले सुम्दिड क्विबा?आइ आल्ले खानिःमा मेन्डुक्मनाबा क्रेबाःडडाइ कुभा यम् थारिक खने?ग नाम्मिन्नाइ निःमा केन्डुक्तुन्तो ॥” खिमा इतुमासर कुमिक्को खाम्दःम्बाल्ले तप्तुवा कुडसिःक पाःक्खेबा निडवा? खोःसुआइ थआइ निःमा मसुकुन्तो ॥ सुने?ग कुभा? मडम्माआइ मडःडडानि फा?आइ सप्पुर लाडघःक्मा हेःक्तेरो ॥ १२ सुहाडगम्बाल्ले कन् हिन्दोःक्किन निःसुआइ यसुःननसाःन चोगु, थआइभल्ले दाडबल्ले कुनिसाम्मिल्ले कुर्याःम्बओ कुनिडवा? मयरो ॥

### पिसिदियास्मा एन्तिओक्को

१३ खन याडसि पावल नु कुन्नुम्हा? पाफोसलाम पाम्फिलिया थुम्माबा पर्गाओ वालाम्दिःक मजोगु, कर युहुन्ना मर्कुसर खडहा? खप्पो पक्थसिआइ यरुसलेम्मा नुःक्खे परो ॥ १४ पावल नु बरनाबासन पर्गालाम पिसिदिया थुम्माबा एन्तिओक् ग्रकयक्को पसि ॥ हुक्क्याइ नाःम्सिडग्रन्ना यहुदि चुम्तुइहिम्मा खडहा? पसिआइ युडनेच्छिरो ॥ १५ मोसार साप्तुबा सामयाथिम नु माइनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा? मेसाप्तुबा साप्पन्ताम् मेनिःरु मसुरुआइ लाम्तोःवाहा? खडहा? अक्खे ममेत्तुसि, “फु?नुसा?स, आनिगे मनाहा? हाडहाइ मप्पासि इडघड क्रेगत्तुने फा?ग्र पाःत्तेस?ओ ॥”

१६ पावलने मुत्थिरक पोगआइ हुक्काःल्लि चोगुर पाःप्पा हेःक्ते, “इसराइलि फु?नुसा? नु निडवा?फुमाडडिन सेवा क्रेजाःक्पा थिम्मन्दड सुवाडसास, आघ्रप्सम्मा?ओ! १७ कन् इसराइलिहा?र सेवा मजोगुबा निडवा?फुमाडडिल्ले आनि? पाध्रबा सुध्रबाहा? सगुसिआइ मिसर लाजे?ओ माःडघाबा लाजे?साबा हुक्के मेवयल्ले यम्बा सुवाड चोगुसिरो ॥ हुक्क्याइ पयम् मुक्साम्नु खन लाजे?ओनु लाःक्कात् लःतुसिआइ १८ एःक्सादेन्ना तडबे लिबाःडथारिक खडहा? कम्बराड मेत्तुसिरो ॥ १९ हुक्क्याइ सुने?ग कनान लाजे?स्सा नुसि सुवाडहा? मेक्खुसिआइ खन लाजे?ओ कुमनाहा? युक्काडबा चोगुसिआइ २० तडबे कुगिप लिसिआइ कुभरःड (४५०) थारिक खडहा?र खन लाजे?डनमेयुक्तुरो ॥

हुक्क्याइ माइनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पा सामुएल थारिक सासेनयुक्पाहा? पिरुसिरो ॥ २१ हुक्क्याइ खडहा?र हाड मेनाःक्तुल्ले सुने? ब्रन्जामिन सुवाडस्मा किसर कुस्साः सावलेन पिरुसिआइ खल्ले तडबे लिबाःड(४०) थारिक हाड चोगुरो ॥ २२ हुक्क्याइ निडवा?फुमाडडिल्ले सुने? हाडयुक्ताम खतुआइ दाउदेन हाड चोगुरो ॥ हुक्क्याइ निडवा?फुमाडडिल्ले पाःतु, ‘यिसैर कुस्साः दाउदेडग आनिडवा? हुक्के याःम्बक क्रेजाःक्पा आसिरा? क्रेधाडबा मनारो ॥’ ॥

२३ बा कन् मन्त्राम थाःककोलाम निडवा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्ङ्हक चोगुसिबा कुडसिःक सन्तप्दाङ्ङबा य़सुःन आनि? इसराइलिहा?ओ पाङ्ङधुरो ॥ २४ य़सुरं कुमाङ्ङसवा याःम्बक्किन् हःकमानुःल्ले तगि युहुन्ना? इसराइलस्मा काक मनाहा? सुनि? लायालाम मेहिन्नाङ्ङ बप्तिस्मा मंबाःङ्ङल फा?आङ्ङ इङ्ङभाःसुसिरो ॥ २५ हेक्कयाङ्ङ युहुन्ना? सुन? कुमाङ्ङसवा याःम्बक्किन् सुःप्मा इःतुल्ले मनाहा? अक्खं मत्तुसि, 'इङ्ङगा? हाःत्ता फा?आङ्ङ यामि कइःत्तिब? इङ्ङगा?ग सिनि? क्हाङ्ङधुम्बा मनाःङ्ङग मःन्नारो, सुन?ग इङ्ङगा?नुःल्ले याङ्ङसि ताःरो ॥ सुन? कुलाङ्ङसुःपिल्ले कुनाम्हा?आङ्ङ फाःङ्ङमा मला?आन्ता ॥'

२६ अबराहामेरं कुमु?इदाङ्ङसा इसराइलि फु?नुसा? नु निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुसवा क्रेजोःकपा थिम्मन्दाङ्ङ सुवाङ्ङसास, आनि?ओए निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कन् सन्तपिल्लेनसुनाइङ्ङघङ्ङिन् पाङ्ङधुआङ्ङ वा?रो ॥ २७ कन् यरुसलेम्मा क्रेवा?बा मनाहा? नु सुनि? लाम्ताःबाहा?रं य़सुःन कुसिङ्ङ मन्निःतुन, कर आप्तिक मंगुःतुल्ले नाःम्सिङ्ङयन् थम्म मनिःरुबा माङ्ङनिडवा?पाःन्निन् करेवरो ॥ २८ हेक्कयाङ्ङ सुन?ग सिःमल्लेन सुम्दिङ्ङ पिमा थ्मा आप्तिकाङ्ङ मङ्ङघोःसुन्नाङ्ङ पिलातसेन सेन सप्माए पाःङ्ङ फा?आङ्ङ पत्ति म्भाक्तुल्ले तेन्दरो ॥ २९ हेक्कयाङ्ङ सुन? कुर्याःम्बओ सामयोसाप्ताओ साप्ताआङ्ङ क्रेवप्पा पाःन्हा? मजोगु मंसुराङ्ङ सिलाम्साकमा सिङ्ङसम्दाङ्ङलाम कुन्नुम्हा?रं म्भासुआङ्ङ इप्पुङ्ङा मनेस्सुरो ॥ ३० कर निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुन?ग सिःमन्ताम कुहिङ्ङवत्त चोगुरो ॥ ३१ हेक्कयाङ्ङ यरिक यन् थारिक सुन?नु गालिललाम यरुसलेम थारिक लाम्दिःक क्रेजोःकपाहा?रो ओसःन्धाक्सिङ्ङल वयरो ॥ आल्ले सङ्ङहा? इसराइलस्मा मनाहा?रं लागि तोःन्दि मवा?रो ॥

३२ हेक्कयाङ्ङ निडवा?फुमाङ्ङिल्ले आनिग पाध्रबाहा? पिरुसिबा माङ्ङ्हक्किल्ले कुर्याःम्बओ कन् सुनाइङ्ङ इङ्ङभोःस आनिग सिनि?ओ त्य?इगआङ्ङ वयिगरो- ३३ निडवा?फुमाङ्ङिल्ले य़सुःन सिःमन्ताम याम्मा हिङ्ङधुआङ्ङ माङ्ङ्हक्किन्आनि? कुमु?इदाङ्ङसाहा?रो क्रेतुरो ॥ कन् निसिगःकपा निडवा?फुसाम्तो सुम्मा निडवा?फुमाङ्ङिल्ले य़सुःन अक्खं मत्तुआङ्ङ वा?रो, 'सुन?ग आस्साःनेरो,

इङ्ङगा? सक्खाए कम्बाआ फा?आङ्ङ ओसःन्दाङ्ङचोगुङ्ङाङ्ङ वा?रो ॥' §

३४ निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुन? सिःमन्ताम फोःक्सुल्ले याम्मो आप्फाल्लेआङ्ङ सिःमा मंबाःङ्ङनेल्ले फा?आङ्ङ सामयोसाप्ताओ अक्खले?रिक पाःत्तुआङ्ङ वा?- 'आइन् सिनि?ग इङ्ङगा? ससं नु निस्सेए दाउदन्नु माङ्ङहुप चोगुङ्ङबा मु?इसामिन् पिनिङ्ङाङ्ङ वा?आरो ॥' \*\*

३५ हेक्कयाङ्ङ वे?स्मा तेन्नाआङ्ङ सुन? पाःत्तुआङ्ङ वा?, 'सुन?ग ससं क्रेसवारोबाल्ले कुधक्किन् किःमा यःप्मा कम्बाङ्ङधुन्तो ॥' ††

३६ दाउदरं निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुन? कुहिङ्ङमन् खाराक सवा चोगु, हेक्कयाङ्ङ सुन?रं स्यरो ॥ हेक्कयाङ्ङ आनिग पाध्रबाहा?नुए मेहुम्सुआङ्ङ किःरं परो ॥ ३७ कर निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सिःमन्ताम हिङ्ङधुबाल्ले कुधक्किन् मगिरन्तो ॥

३८ सुल्ले चोगुल्ले फु?नुसा?स, बा कन् य़सुरं चोगुबालाम्मे निडवा?फुमाङ्ङिल्ले आनि? लायाहा?रं लोप्पि आबि? फा?आङ्ङ कन् इङ्ङघङ्ङिन् सिनि?ओ इङ्ङभोःसआङ्ङ वा?वान आल्ले कुसिङ्ङ निःत्तम्म?ओ ॥ ३९ सुन?ओ नसाःन क्रेजोःकपाहा?रं सुनि? लायाःन निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुःन्दुपिरुसि?रो ॥ करेक्के मासारं कुसामयोथिम इःप्मा नाःप्मालाम स्वाःमा केन्नुक्कुत्तुम्मिम्बा लायालाम चोःकयुम्भोःन सिनि? क्रेघोःसुम्माङ्ङ क्रेवयि?रो ॥ ४० हेक्कयाङ्ङ सिङ्ङसिङ्ङ ल?रम्म?ओ, मःन्ने फा?गुर माङ्ङनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा?रं मेसा?पुबा निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्निन् सिनि? सम्दाङ्ङ केल्लो ॥

४१ 'ओमत्तम्म?रं, सिनि? किनाःन्दि क्रेमप्पास, सिनि? निडवा? मयम्म?आङ्ङ सम्मा? ॥

§१३ :३३ निडवा?फुसाम्तो सुम?७

\*\*१३ :३४ यसैया ५५.३

††१३ :३५ निडवा?फुसाम्तो सुम?६.१०

थआङ्मल्ले खिनि? येम्हा?ओ मनाहा?रं पोधक क्रम्जोगिसाङ् आप्फाल्लेआङ् नसाःन  
क्रेन्जोगुम्मिम्बा याःम्बक इङ्गा? चोगुङ्लो ॥” ##

१२ पावल नु बरनाबासन यहुदि चुम्तुङ्हिम्मो लाम लःन्दसिआङ् पसिल्ले मनाहा?रं खंडहा?, याम्मो  
क्रदाःबा नाःम्सिङ्ग्रन्तो त्यस?आङ् कन पाःन्निन त्रक्सेस?ओ फा?आङ् मउःतुसिरो ॥ १३ ह्क्क्याङ्  
मनाहा?रं यहुदि चुम्तुङ्हिम्मिन मलेरुआङ् यरिक यहुदिहा? नु यहुदि सामयोओ क्रदाःबाहा?रं पावल  
नु बरनाबासनमदिम्दुसिरो ॥ ह्क्क्याङ् सःकयुक्मिबाहा?रं खंडहा? निङ्वा?फु लुङ्गुम्मा चक्मल्ल?ए  
नसाःन चोगाम्म? फा?आङ् पलि फाक्तंछुरो ॥

१४ ह्क्क्याङ् क्रदाःबा नाःम्सिङ्ग्रन्तो खप्पेन खेन येकयक्कोबा काक मनाहा? निङ्वा?फु  
पाःन्जाक खम्स मदयरो ॥ १५ कर यहुदि लाम्ताःबाहा?रं खेन मनाहा? मनिःसुसिआङ् सा?रिक  
नामहेतुसि, ह्क्क्याङ् पावल?रं पाःनुवा पाःन्हा?रं कुदक्लड्वाओ मंबारं मदरुरो ॥

१६ कर पावल नु बरनाबासन मङ्गिए अक्खल?रिक पार?त्छि, “निङ्वा?फु पाःन्जाक्किङ्ग  
काकनु तगि खिनि? यहुदिहा?नु पाःप्मा क्रबाःड्वा वय, कर खिनि?ए कन केना?रुम्तो ॥ ह्क्क्याङ्  
मेन्नुप्पनाबा हिङ्मन खाःमा सुम्बाधासाबा मम्बाःड्मा फा?आङ् खिनि? ओसःन्धाक्तुम्तो ॥  
खल्ल चोगुल्ल आल्ल आनिग खिनि?लाम लःन्दसिआङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?ओ पगिगारो ॥  
१७ थआङ्मल्ले दाङ्बाल्ले अक्खल?रिक सामयोसाप्लाओ इङ्जाःङ् याम्मि पिरिगिआङ् वा?रो,  
‘खिनि?ग इक्सादिङ् खाम्बःकमाल्ले कुनुप्मा थारिक सल्लप्पिल्लेनसुनाइङ्गिन् ते?मा फा?आङ्  
इङ्गा? थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रं लागि आःत्ति कुडसिःक चोःकिनङ्गाङ् वा?आरो ॥”

१८ कन पाःन्निन थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रं मध्पसुआङ् सा?रिक मसःत्तर निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन  
इङ्धाःङ् मेविरु ॥ ह्क्क्याङ् मेन्नुप्पनाबा हिङ्मल्ले लागि सःकयुक् क्रबाःड्वाहा?रं नसाःन  
मजोगुरो ॥ १९ ह्क्क्याङ् नसानिबाहा?रं दाङ्बाल्ले कुवाःन्जाक्किन खेन थुम्मा काक पिसाङ्  
मसःसुरो ॥ २० कर यहुदिहा?रं येकयामा सामयोमा मेन्नुमाहा? नु खेन येकयक्कोबा मिङ्गोदाङ्बा  
मनाहा? मेहुसुसि मेवक्सुसिरो ॥ खंडहा?रं पावल नु बरनाबासन तुक्से चाःप्मा मेहःक्तुसिआङ्  
खेन थुम्मोलाम लाःक्कात मनाःतु मेदःसुसिरो ॥ २१ ह्क्कःल्ले निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले ना?रुसिबान  
ओसःन्धाक्मासि फा?आङ् सःकयुक्मिबाहा?रंआङ् सुनि? लाङ्भोओबा खाम हिःक्किन खंडहा?रं  
मेधाप्सु मेधःआङ् ॥ आइकोनियम येकयक् लेप्माङ् मधासिङ्लो ॥ २२ बा खेन येम्मा एन्तिओक्समा  
हु?साम्बाहा?आङ् ससमाङ्गिन् नु ओमुल?माल्ले कुधिमे मंबाःक्खरो ॥

आइकोनियम्मा पावल नु बरनाबासन

१४ १ आल्ले एन्तिओक्को कुडसिःक आइकोनियम्माआङ् पावल नु बरनाबासन यहुदि  
चुम्तुङ्हिम्मो पसिआङ् सा?रिक सिक्कुम निङ्वा? लस्सुर पार?त्छिल्ले खप्पो यरिक  
यहुदिहा? नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रं येसुर कुसुनाइङ्गिन् नसाःन मजोगुरो ॥ २ कर नसाःन  
मेन्जोःक्मनाबा यहुदिहा?रं खप्पोबा थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? मेहुसुसिआङ् नसानिबा फु?नुसा?हा?रं  
सुनि? तक्लड्वाओ निङ्वा? मलेक्खु मेविरुसिरो ॥ ३ ह्क्कःल्ले सःकयुक्मिबाहा? खप्पो यरिक येम  
थारिक वयत्तिल्ले खंडहा? दाङ्बाल्ले कुयाःम्बओ मङ्गिए पार?त्छुरो ॥ दाङ्बाल्ले खंडहा?  
मिक्सेःन नु निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? चोःक्मा मुक्कसाम पिरुसि ह्क्क्याङ् खंडहा?रं इङ्मन  
चोगत्तुवा कुलुङ्गुम्मिन सेक्खाए फा?आङ् ओसःन्धाक्तुसिरो ॥ ४ खेन येकयक्कोबा मनाहा? कुमा  
सःकयुक्मिबाहा? लेप्माङ् नु कुमा नसाःन मेन्जोःक्मनाबा यहुदिहा? लेप्माङ् मसन्धिङ्लो ॥  
५ खप्पो यहुदिहा? नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? ह्क्क्याङ् सुनि? लाम्ताःबाहा? मेदङ्गिङ्गाङ्  
सःकयुक्मिबाहा?रं सुनि? तक्लड्वाओ पाःक्माआङ् लुङ्गिल्ले लेप्मा सप्मासि फा?आङ्  
इङ्मदङ्गुरो, ६ कर कन त्रम्फन्निन सःकयुक्मिबाहा?रं निङ्वा? मेधाःसुआङ् खप्पोनु लुकोनिया  
थुम्पोबा लुस्तरा नु दर्वि मप्पनाबा येकयक्हा? नु खेन खिरिबा तेन्ना मध्पत्तिल्ले मेवआङ्  
७ खप्पोआङ् खंडहा?रं सुनाइङ्गिन् इङ्मन मजोगुरो ॥

##१३:४१ ह्वक्कु १.२

१११३:२१ सुनि? लाङ्भोबा खाम हिःक्किन खंडहा?रं मेधाप्सु मेध-खप्पो केयुङ्बा मनाहा?रं लागि  
खम्प्याक्काङ् थो चोःक्मा क्रबाःड्वा पाःन थआङ् हाःप्पो क्ल?बा मिक्सेःनरं लागि खंडहा?रं अक्ख  
मजोगुवारो ॥

### लुस्तारा नु दर्बिओ पावल नु बरनाबासन

८ लुस्ताराओ सावाःन्छिडडाडधोए लाडघःकमा मन्छुकमनाबा लाडसकपाधिक वयरो ॥ खेन आप्फाल्लेआड लाडमडघःकक वय ॥ १ खेपमो खल्ले पावलर पाःतुबा पाःन्हा? नुःरिक्काड खप्पुर युड ॥ पावलर खल्ले वेःपमा कसुकपा कुनसाःन्निन निःसुआड अदक्तककाड ओमत्तुर १० यम्बा इक्लाओ अक्खे मत्तु, “खेने? यत्र?” खेन मनाःन्नाड मुत्थिरक पोरोआड लाडघःकमा हःक्तेरो ॥

११ हेक्कयाड मनाहा? पावलर चोगुबा खेन याःम्बक्किन मनिःसुआड खंडहा? लुकोनियास्मा पाःन्ना अक्खेलरिक्क म्बाःतुर म्भःक्ते, “माडहा? मना लेडनेच्छिआड आनि?ओ त्यच्छिआड वाःसिरो ॥” १२ खंडहा? बरनाबासन जिउस नु पावलन हर्मस ममत्तुसि, थआडभल्ले पावलन केवाःप्या चोगरो ॥ (गिरकलिहा?ने जिउस म्भनाबास तुम माड नु हर्मस म्भनाबास इडगोसाबा माड वयरो ॥) १३ यकयक्किल्ले कुवसाड जिउस माडडिल्लेन माडहिम नेस्स ॥ जिउस माडडिल्ले कुनिडवा?फुसाम्बाल्ले पिटहा? नु फुडहा? ताःप्या पाडघुसिआड यकयक्किल्लेन पयम लाम्भःप्यो त्य, थआडभल्ले सुने? नु मनाहा? सःकयुक्मिबाहा? सिदुडजभा तोःम्मा निडवा? म्जोगुआड मेवयरो ॥

१४ बरनाबास नु पावलर खेन खप्सत्तुआड माड जे?या पाःन पोःडमा इःते फा?आड नेपमाडले सुन्छि? तेःत्तिन थःक्खत्तु ११ हेक्कयाड मनालुम्मा लोःक्तेत्तुर अक्खेलरिक्क अःक्तेत्तु, १२ “आदाडबास, कन थ चोःकमा केडःतुम्बावे? आन्छिगो बा खिनि? हेक्के मन्छाम्मान याप्मिसिगो! खिनि? कन हनेबा नावाइत्ताःन सवा चोःकमा लेरम्मा?आड ताडसाकपेन, इक्सादिड साम्बःकमान, वाहडहा? हेक्कयाड खेपमो केवा?बा केरक पाःन्हा? नावासन चडःत केनेबा आजुनि निडवा?फुमाडडिल्लो नुःक्खम्मा? फा?आड सुनाइड इडभन चोःक्खे आन्छिगो कम्पो त्येत्तुगोबारा ॥ १६ कन पवा यम्माग केरक मन्छाम सुवाडहा? सुनि? आबाड साक्थिम कुइसिःक सुनि? माडहा? सवा चोःक्खे लेरुदःसुसि, १७ कर आल्लोग सुने?ग आबाड तोःन्दि मःन्नेग होःप्लो, थआडभल्ले सुने?ग साडगराम्पदाडलाम पाडगेन्दिड वाहित थाःसु केबिरिआड चामा थुडमार खिनि? निडवा? केदासि केबिरिआड सिक सम्माल्ले कुधिम केजोगिआड केवयरो ॥” १६ कन पाःन्हा? पाःत्तेत्तुर पावल नु बरनाबासर मनाहा? सुन्छि? सिदुडजभा तोःम्मा मडःतुबानपल्लेमाल्ले साक्मा सुक्तेत्तुरो ॥

११ हेक्कयाड कुभा यहुदिहा? एन्तिओक नु आइकोनियम्ताम म्दयआड खंडहा? मनाहा? मेहुसुसिआड सुनि? लेपमाड म्जोगुसिआड पावलन लुडडिल्ले मेलत्तु, हेक्कयाड पाडजुम लोःक्कात म्जःक्खे म्देरुआड सुने? स्ये फा?आड लाम्भमुसु ॥ २० कर नसानिबाहा? मेजुप्सआड कुधिरे म्मेय्मिसिडडाड म्मेय्बल्ले खेन यम्मा निडवा? म्मेय पावलन मुत्थिरक पोरोआड याडना यकयक्को परो ॥ हेक्कयाड कुदाःन्दिक्क बरनाबासन्नु दर्बिओ पेसत्तुरो ॥

### सिरियास्मा एन्तिओक्को पावल नु बरनाबासन

२१ पावल नु बरनाबासर दर्बिओ सुनाइड इडभन चोगेत्तुआड खेपमो यरिक्क मनाहा? हु?साम्बा मेबाःक्खेरो ॥ हेक्कयाड खंडहा? लुस्तारा, आइकोनियम नु एन्तिओक्को नुःक्खत्तुआड २२ खेपमो खंडहा? हु?साम्बाहा? नसाःन्ना चकमल्ले?ए वयम्मे? मत्तेत्तुसिरे हाडहाड चोगेत्तुसि, हेक्कयाड यरिक्क इनागेन तुक्खे केडुमुम्साड निडवा?फुहाडजुम्मा लोःप्याए पोःडलो फा?आड आःन्छिडमा पिरत्तुसिरो ॥ २३ हेक्कयाड पावल नु बरनाबासर खेन ससेहुप्लकहा?ओ तुम्ताम्लोःबाहा? सःकयुक चोगेत्तुआड तुवा नु चाःनेतो मेयुडआड खंडहा? नसाःन म्जोगुबा दाडबाल्ले कुगम्बराडडा खंडहा? युक्खत्तुसिरो ॥ २४ याडसि खंडहा? पिसिदिया थुम्मा पोःक्खत्तुरे पाम्फिलिया थुम्मा थ्येसि ॥ २५ खंडहा? याम्मा पर्गाओ इडभन चोगेत्तु, हेक्कयाड अतालिया यकयक्को पसिरो ॥

११ हेक्कयाड कुभा यहुदिहा? एन्तिओक नु आइकोनियम्ताम म्दयआड खंडहा? मनाहा? मेहुसुसिआड सुनि? लेपमाड म्जोगुसिआड पावलन लुडडिल्ले मेलत्तु, हेक्कयाड पाडजुम लोःक्कात म्जःक्खे म्देरुआड सुने? स्ये फा?आड लाम्भमुसु ॥ २० कर नसानिबाहा? मेजुप्सआड कुधिरे म्मेय्मिसिडडाड म्मेय्बल्ले खेन यम्मा निडवा? म्मेय पावलन मुत्थिरक पोरोआड याडना यकयक्को परो ॥ हेक्कयाड कुदाःन्दिक्क बरनाबासन्नु दर्बिओ पेसत्तुरो ॥

२६ ह्क्याड् संप्मोलात्मा स्रडहा? सिरियास्मा एन्तिओक्को याडना वालाम्दिःक चोगत्छुरो ॥ निडवा?फुमाड्डिल्ले कुलुड्गुम्मा सुन्धि? हेःक्तेत्छुवा माड्सेवा याःम्बक्किन् आल्लो संप्मोए चोःक्मा सुरत्छुरो ॥ २७ स्रडहा? एन्तिओक्को करत्छुआड् संप्मोवा ससहुप्लक्कोबा नसानिबाहा? निडवा?फुमाड्डिल्ले सुन्धि?लाम् चोगुवा करेक याःम्बक्हा? ह्क्याड् अक्सेल?रिक थिम्मन्दड सुवाड्हा?आड् सन्तप् स्रोःमा मसुक्तुर फा?आड् निडवा?फुमाड्डिल्ले लाम्भेःपनहन्दुवा पाःन्निन् च्रक्सेत्छुरो ॥ २८ ह्क्याड् संप्मो नसानिबाहा?नु यरिकयम् थारिक वयत्छुरो ॥

यरुसलेम्मोवा यञ्जुम्मो

१ कुमा यम् एगाड् यहुदियालाम् एन्तिओक्को कुमा यहुदि नसानिबाहा? मद्दय्आड् नसानिबाहा? फु?नुसा?हा? अक्से ममेत्तुसिर निसाम् मेहु?रसि, “मोसार साप्तुवा सामयोथिम साप्ताओवा साक्थिम कुडिसःक हर्दा क्रेन्हुगुम्मिन्न् फा?गर सन्तप् स्रोःमा क्रेन्धुक्तुम्मिल्लो ॥” २ पावल नु बरनावासन् स्रडहा?नु सा?रिक पाःन् थक्तेत्छु ॥ ह्कःल्ले पावल, बरनावास नु एन्तिओक्स्मा कुमा नसानिबाहा? फु?नुसा?हा? यरुसलेम्मो पःक्माआड् संप्मोवा सःकयुक्मिबाहा? ह्क्याड् तुम्ताम्तोःबाहा?नु कन् पाःन्ल्ले कुर्याःम्बओ ता?ज्जड्मा फा?आड् मसगुसिरो ॥

३ एन्तिओक् ससहुप्लक्पा नसानिबाहा? स्रडहा? संप्मोलात्मा सम्मु?इ मजोगुसि ॥ स्रडहा? फोनिसिया नु सामारिया थुम्मा पोःक्सेत्छुर लाम्दिःक चोगत्छुल्ले संप्मोवा नसानिबाहा? अक्सेल?रिक थिम्मन्दड सुवाड्हा?आड् निडवा?फुमाड्डिन् नसाःन् मजोगु केल?बा पाःन्निन् च्रक्सेत्छुरो ॥ ह्कःल्ले संप्मोवा नसाःन् केजोःक्पा फु?नुसा?हा?आड् कन् पाःन्निन् मेत्रप्सुआड् सा?रिक मसःत्तरो ॥

४ ह्क्याड् स्रडहा? यरुसलेम्मो करत्छुआड् सःकयुक्मिबाहा?, तुम्ताम्तोःबाहा? नु ससहुप्लक्पा वे? मनाहा? स्रडहा? लाड्दाःक्मा मबिरसिरो ॥ ह्क्याड् स्रडहा? संप्मो क्वा?बाहा? निडवा?फुमाड्डिल्ले सुन्धि?लाम् चोगुवा पाःन्हा? च्रक्सेत्छुरो ॥

५ ह्क्याड् संप्मो क्वा?बा फरिसि लक्कोबा नसानिबाहा? मबो?आड् स्रडहा? अक्से ममेत्तुसि, “थिम्मन्दड नसानिबाहा? मोसार साप्तुवा सामयोथिम साप्ताओवा साक्थिम इःप्मा नाःप्मार हर्दाआड् ह्क्याए पोःड्लो ॥”

६ ह्कःल्ले सःकयुक्मिबाहा? नु तुम्ताम्तोःबाहा? सारिक मजुप्सआड् कन् पाःन्ल्ले कुर्याःम्बओ पाःन्धड मजोगुरो ॥ ७ संप्मो पयम् पाःन्धड पाःक्सेआड् कुनुम्मा पतरुसन्पो?आड् मत्तुसि, “आम्भु? आन्सा?से, यरिक तगि निडवा?फुमाड्डिल्ले थिम्मन्दड सुवाड्हा? सुनाइड् खम्मा नु नसाःन् मजोगुर फा?आड् इड्भन् चोःक्से खिनि?ओलाम् इड्गा? सगाड्बान क्रनिःसुम्माड् क्वयि?रो ॥ ८ ह्क्याड् निडवा?फुमाड्डिल्ले मन्धाम् याप्मिरन् सिकलुड्मान निःसुरो ॥ सुन्ने?ग आनि? ह्कए थिम्मन्दड सुवाड्हा?आड् ससमाड् पिरुसिर ताःक्तुसिआड् वा? केल?बा पाःन्निन् आनि? ओसेःन्नाधाक्तरो ॥ ९ आल्ले सुन्ने? थिम्मन्दड सुवाड् नु आनि? आन्धेन्न्तो, थआड्भल्ले आनि? ह्क दड्बाओवा नसाःन्ताम् सुनि? सिकलुड्मान सस चोगु पिरुसिआड् वा?रो ॥

१० ह्कःल्ले थआड्भन् क्साक्पा यहुदि साक्थिम्मिन् थिम्मन्दड नसानिबाहा? क्रेगुःत्तुम्मिआड् निडवा?फुमाड्डिल्ले कुसिक फोःड्मा निडवा? कडःतुम्बाव? स्रडग आनि? पाध्रबाहा?आड् कुःमा मेन्धुक्तुन्, ह्क्याड् आनि?आड् कुःमा आन्धुक्तुम्मिन्तो ॥ ११ सक्साःल्लेग, स्रडहा? ह्कए आनि?आड् दड्बाल्ले कुलुड्गुम्मिल्लेरक ताड्आसःत्त केल?बान नसाःन् आजोगुम्तो ॥”

१२ बरनावास नु पावल? सुन्धि?लाम् थिम्मन्दड सुवाड्नुम्मा निडवा?फुमाड्डिल्ले चोगुवा मिक्सेःन् नु निडवा? क्रेमावा याःम्बक्हा? च्रक्सेत्छुल्ले यञ्जुम्मोवा काक मनाहा? स्वाःताड् मेत्रप्सुर मयुड्रो ॥ १३ ह्क्याड् स्रडहा? पाःप्मा सुरत्छुआड् याकुबन्नयम्मिड्डाड् पाःत्तु, “फु?नुसा?से, आवाःन्निन् संप्मो?ओ ॥ १४ निडवा?फुमाड्डिल्ले काक्नु तगि थिम्मन्दड सुवाड्हा? अक्सेल?रिक आबाड् कुमान मबोःड्ले फा?आड् उःत्तुसि केल?बान सिमान पतरुस? च्रक्सुरो ॥ १५ कड्ग माड्निडवा?पाःन् क्वाःप्पाहा? नु सुनि? पाःन्निन् सा?रिके तड्लो ॥ सामयोसाप्ता? अक्से पाःत्तुआड् पत्,

१६ कन् एगाड् इड्गा? नुःड्डारो, ह्क्याड् नुवेवा दाउदर कुहाड्नुम्मिन् इड्गा? याम्मा चोगुड्लो ॥ इड्गा? क्रेयःवा लुड्धाक्हा? सत्तुड्लो ॥

याम्मो चोगुङ्गाङ्ग येषुङ्गलो ॥

१७-१८ हक्कल?रिक् वे? मनाहा?र?आङ् इङ्गा? दाङ्बान कोःप्मा मसुक्कार ॥ आमिङ् क्रेदाःक्पा काक् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? इङ्गा? आबाङ् आसुवाङ् फा?आङ् उःत्तुङ्गसिङ्गलो ॥

कन् पाःन्हा? क्रेजोःक्पा इङ्गा? दाङ्बाल्ले अक्खं पाःत्तुङ्गा पाःन्निन् यरिक् तङ्गे तगिए पाःत्ते चुर?आङ् वा?रो ॥” \*

१९ याकुवरं याम्मो अक्खं पाःत्तु, “निङ्वा?फुमाङ्गो क्रेनुःङ्वाआङ्क्रेदाःवा थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? तुक्खं चाःप्मासि मःन्तो क्रेल?बा आनिङ्वा? वा?रो ॥ २०कर थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? अक्त्तङ्बा सक्इङ्घङ् हाक्त्तुम्मिन्तो, ‘नावाइत्ताओ तोःम्नाबा चाहा? चामा मनु?नेन् ॥ हक्क्याङ् चाराम्मा मनु?नेन् ॥ कुसित्ता य?मना स?प्पनाबा साः नु सामाक्खि?आङ् चामा मनु?नेन्तो ॥ २१थ?आङ्भल्ले वा कन् मोसारं सा?त्तुवा सामयोथिम्मिन् काक् पाङ्गुम्मो उन्धोःन् उन्धोःन्नाङ्घोए इङ्गोःस?आङ् वा?, हक्क्याङ् यहुदि चुम्तुङ्हिम्मो थिक्याःन्धक नाःम्मिङ्गयन् थम्म निःत्त वा?रो ॥”

थिम्मन्दङ् नसानिबाहा? यंजुम्मोत्तामसक्इङ्घङ्महाक्त्तुसि?

२२हक्कःल्ले सःकयुक्मिबाहा? नु तुम्ताम्तोःवाहा? हक्क्याङ् काक् ससहु?प्पक्कोवाहा? मदेङ्आङ् नेप्फु मनाहा? यहुदा म?प्पनाबा बरसाबास नु सित्तासन् सःक्मासिआङ् पावल हक्क्याङ्बरनाबासन्नु एन्तिओक्को पाङ्मासि निःन्धो पाःक्खरो ॥ खङ्हा?ग नसानिबा फु?नुसा?हा? लुम्मा सा?रिक्के मिङ्गोदाङ्बा चोगत्थिरो ॥ २३खङ्हा?र अक्त्तङ्बा सक्इङ्घङ्ङिन् खेन् तिसि मनाहा?र सुनि? हुक्कोनु मेहाक्त्तुसि,

“आनिगं यरुसलेम्बा खिनि? फु?नुसा? सःकयुक्मिबाहा? नु तुम्ताम्तोःवाहा?लाम्,

एन्तिओक्, सिरिया, नु सिलिसियाओ क्रेवा?बा थिम्मन्दङ् नसानिबा फु?नुसा?हा?ओ,

कन् सक्इङ्घङ्गलाम् सवा हाङ्ग्म्व?रो ॥ २४आनिगं मम्बाङ्ङ कुमा मनाहा? खिनि?ओ मेदय?आङ्

खङ्हा?र काक् यहुदि सामयोथिम इःप्मा नाःप्मा पाःङ् क्रेम्मत्तिआङ् लाम् क्रेम्भोःत्तिर

खिनि? लुङ्मा? क्रेम्भोःन्दि क्रेम्भरिवा पाःन्निन् आनिगं स?प्पुम्ब?रो ॥ २५हक्क्याङ् आनिगं

मिःम चुम् बरनाबास हक्क्याङ् पावलेन्नु खिनि?ओ पाङ्मासि फा?आङ् कुमा मनाहा?

सःक्मासि क्रेल?बा इङ्गत्तड्मनारो ॥ २६खङ्हा?रग आनि? दाङ्बा येषु खिरस्तरं कुसवा चोःक्को

सुनि? हिङ्गमन्निन् मन्दाङ्घुन्तो ॥ २७खल्ले चोगुल्ले आनिगं सा?त्तुम्ब?बा सक्इङ्घङ्ङो

कन् पाःन्हा?ए च्चङ्मा फा?आङ् यहुदा नु सित्तासि खिनि?ओ पाङ्गुम्मिम्ब?र पत्थिगारो ॥

२८संसमाङ् नु आनिगं खिनि? सम्दाङ् कप्पो क्रेव?पा पाःन्हा?नुःल्ले वे? क्रेसाक्पा पाःन्हा?

थेमाआङ् मङ्गुःप्मानिङ्निङ्वा? चोगुम्ब?रो ॥ २९हक्कःल्ले

नावाइत्ताओ सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा चाहा? मंज्रिम्मिन्ने?,

सामाक्खि?आङ् मंज्रिम्मिन्ने?,

हक्क्याङ् कुसित्ता य?मना स?प्पनाबा सा मंज्रिम्मिन्ने?ओ ॥

हक्क्याङ् चालाम्मानुआङ् एःक वयम्म?ओ ॥

अक्खं क्रेजोगुम्भं फा?गर नुःबाए क्रेजोगुम्भो ॥ सम्मु?इरो ॥”

३०हक्कल?रिक् खेन् तिसि इङ्गसावाहा? मेधासिङ्गाङ् एन्तिओक्को मंगेरं ॥ स?प्पो खङ्हा?र

काक् नसानिबाहा? थिक्त्तन्तो मसु?प्पुसिआङ् खेन् सक्इङ्घङ्ङिन् हुक्केसु?त्तुसिरो ॥ ३१हक्क्याङ्

खेन् सक्इङ्घङ्गलाम् आःन्धिङ्गमा मघोःसुआङ् नसानिबाहा? सा?रिक् मसःत्तेरो ॥ ३२यहुदा नु

सित्तासिआङ् आबाङ् माङ्निङ्वा?पाःन् क्रेवाःप्पा वयत्थि ॥ नसानिबा फु?नुसा?हा? हाङ्हाङ् नु

सुनि? नसाःन्तो क्रेधुम्बा चोःक्मासि फा?आङ् खङ्हा?र यरिक् पाःन्हा? मत्तत्थिरो ॥ ३३स?प्पो

कुमा येन् वयत्थिआङ् नसानिबा फु?नुसा?हा?र खिन्धि? नुःरिक्काङ् पगत्थि?ओ ल?रिक् याङ्ना

मबाङ्घु मदेःसुसिरो ॥ ३४((कर सित्तास? स?प्पोए वा?मा लाःप्मा निःन्धो चोगुरो ॥)) ३५पावल नु

बरनाबासन्नाङ् एन्तिओक्कोए वय लारत्थिरो ॥ खङ्हा? नु वे? यरिक्के सोसारिक् दाङ्बाल्लेन्

पलियेन् पाःन्जाक्किन्इङ्भन मंजोगुर मनाहा? मेहु?रुसिरो ॥



### पावल नु बरनाबासनसिन्धु?

३६ कुमा येन एगाड पावलरे बरनाबासन मत्तु, “आल्ल आन्धि?आड नु:डसि पित्ति, ह्क्क्याड दाडबाल्ले कुबा:न्जाक्किन् इडभन् आजोगेत्तुबा पाडनुम्हा?ओ ल:न्धि?र फु?नुसा?हा? आक्से मंजोगुर मयाक्प फा?आड सा?सुसिरो ॥” ३७ बरनाबासरं युहुन्ना मंभनाबा मकुसन सारिक ते?मा निडवा? चोगु, ३८ कर पावलरे अत्तु, थआडभल्ले खल्ले खंडहा? माडसवा या:म्बक् चो:क्मा मभा?रुन्सिन्नाड पाम्फिलियाओलाम्म पक्थसिआड नु:क्से पआड वयरो ॥ ३९ सुन्धि? सा?रिक पा:न थक्तेच्छिआड वे? वे? सन्देच्छिआड पसिरो ॥ बरनाबासरं युहुन्ना मंभनाबा मकुसन ते?रुआड सेपरस वागप्साम लेप्माड वालाधालाम् थसिड, ४० कर पावलरे सिलासन संगु, ह्क्क्याड नसानिबा फु?नुसा?हा?रे खंडहा? दाडबाल्ले कुलुडगुम्मा मदो:न्दुसिआड मबाडघुसिरो ॥ ४१ सुन्धि? सिरिया नु सिलिसिया थुम्मा पो:क्सेच्छि?र खप्माबा ससहप्लक्हा? कधुम्बा चोगेत्तुरो ॥

### पावलरे निसिगे:क्पा कुमाडसवा लाम्दि:क

१ पावलेन दर्बि नु लुस्तरा यकयक्हा?ओ त्यरो ॥ खप्मा तिमोथि मंभनाबा नसानिबाधिक वय, १६ ह्क्क्याड खल्ले कुम्मा नसा:न केजो:क्मा यहुदि वय, कर कुम्बा गिरक वय ॥ २ लुस्तरा नु आडकोनियम्बा काक नसानिबा फु?नुसा?हा?ओ तिमोथि:ल्ले कुया:म्बओ नु:बा कुडड स:रआड वयरो ॥ ३ पावलरे तिमोथि:न्नाड सारिक ते?मा निडवा? चोगुआड खप्माबा काक यहुदिहा?रे सुनि? निडवा? ता:मा पिमासि फा?आड खेन हर्वा हूगु पिरु, थआडभल्ले खेन लाजे?बा काक यहुदिहा?रे तिमोथि?र कुम्बा गिरक वयवान मनि:सुआड मवय ह्क्क्याड खेन हर्वा मन्हक्के वयरो ॥ ४ ह्क्क्याड खंडहा?रे लाम्मो केनेबा पाडनुम्हा? थम्प यरुसलेमस्मा सःकयुक्मिवा नु तुम्ताम्ला:वाहा?रे नि:न्धो मंजोगुबा थिम्हा? इ:प्मा ना:प्मारो फा?आड नसानिबाहा? मसत्तुसिरो ॥ ५ ह्क्कल?रिक ससहप्लक्हा? नसा:न्ना कधुम्बा मबो:क्सेर थिकया:न्धक मबो:रेर मबरो ॥

### पावलरे तरोआस्सो तादिगेन सुफो नि:सु?

६ पावल नु कुन्दे:डहा? फिरगिया नु गलातियास्मा थुम्मा लाम्दि:क मंजोग, थआडभल्ले सेसमाडडिल्ले खेन यम्मो खंडहा? एसियास्मा तेडगप्यो सुनाइड स:मा साक्तुसिआड वयरो ॥ ७ ह्क्क्याड खंडहा? माइसियास्मा इ:न्धोओ मंगे?आड विशानियास्मा थुम्मा प:क्मा तम्सिन मंजोग, कर यंसुर कुससमाडडिल्ले ह्क्क चो:क्मा खंडहा? मबाडघुन्सिन्तो ॥ ८ ह्क्कल?रिक खंडहा? नाम्बा पिसाडबा माइसिया मबो:क्सेर तरोआस यकयक्को मब ॥ ९ खप्मा खेन सन्दिक पावलरे तादिगेन सुफोधिक नि:सु ॥ खप्मा मेसदानियास्मा मनाधिक मेसदानियाओ थड?आड आनिगे याम्पि कुमा? आबि?रे ल?रिक पलि फाक्तुर यत्रेबा नि:सुरो ॥ १० पावलरे कन तादिगेन सुफो:ननि:सुआड आनिगे खिमा मेसदानियाओ प:क्मा यारिप पा:क्सिग, थआडभल्ले कडग निडवा?फुमाडडिल्ले खप्माबा मनाहा?ओ सुनाइड स:मा याम्पि उ:तेबा फा?आड नि:न्धो चो:क्मनारो ॥

### लिट्रियारे दाडबाओ नसा:न चोगु?

११ आनिगे तरोआस लेप्माआड वालाधालाम् सामोथरेस वागप्साम पे:क्मना ॥ ह्क्क्याड कुदा:न्दक्मा नियापोलिस केरिगरो ॥ १२ खप्मोलाम् आनिगे लाडधे:क्मनाआड फिलिपिओ केप्मनारो ॥ खंडग मेसदानियास्मा थुम्माबा केयक्पा यकयक् नु रोमि यक्लाजे?आड वयरो ॥ खप्मा आनिगे कुमा येन वयिगरो ॥

१३ ह्क्क्याड वे?स्मा ना:म्सिडयेन्ना आनिगे यकयक्कोस्मा वाहड लेप्माडबा कुयाओ प:क्मना ॥ कन तन्निन् यहुदिहा?रे सुनि? तुवा चो:क्माडेन फा?आड आनिगे निडवा? इ:प्मनारो ॥ आनिगे खप्मा सेवा चो:क्से केजुम्मा मन्धुमाहा?नु ता?जेडमनार युडमनारो ॥ १४ खप्मा सुनाइड केप्मेमाहा?ओ लिट्रिया मेप्मनामा थियातिरा यकयक्कोस्मा परान्ला ते:त लेडहड केजो:क्माधिक

वयं ॥ ह्वक्याङ् सन निडवा?फुमाङ्ङिन सवा क्रेजोःक्मा थिम्मन्दङ् सुवाङ्स्मा वयं ॥ पावलर पाःतुबा पाःन्नन कुसिङ् निःतुआङ् नसाःन चोगुर फा?आङ् दाडबाल्ले कुनिडवा?इनहन्दु पिरु ॥ १५ ह्वक्याङ् सुन? नु काक कुहिम्सयङ्हा? बप्तिस्मा मंबोःक्से ॥ ह्वक्याङ् खल्ले इडगा? सक्खाए दाडबाल्ले कुनसानिमा फा?आङ् याप्मि क्रेङ्ःत्तिने फा?गर आहिम्मो त्यम्म?आङ् वयम्म?ओ ल?रिक् याप्मि उःतरो ॥ खल्ले चोगुल्ले सुन? कुहिम्मो याप्मि त?मा फा?आङ् साक्कल्लेक चोगुरो ॥

### पावल नु सिलासनपुडलाहिम्मो मसाक्तुसि?

१६ थिकयन् आनिग तुवा चोःक्मादेन्नो पेःक्मनार पप्मनाःल्ले फ्रन्साम्मित्तं याङ्घुमा योःक्माधिक तुम्ना ॥ खल्ले साइगुआङ्कुन्दाङ्बाहा? यरिक् याङ् थगु पिरुसिर वयरो ॥ १७ खल्ले पावल नु आनिग अक्खल?रिक् अःक्तर याप्मि तिम्दरो, “कन मनाहा? पयम यम्बा निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुसवारोबासिरो ॥ कङ्हा?र आक्खल?रिक् सन्तप केषोःसुम सन खिनि? कम्मत्तिरो ॥” १८ खल्ले यरिक् यन थारिक् ह्वकं चोगुर जेस्स ॥ ह्वक्याङ् पावलन कुनिङ्घन्दुबाल्ले चोगुल्ले हिसिङ्ङाङ् सन योःक्माओ कयाक्पा फ्रन्साम्मिन अक्ख मत्तुर कःकतुरो, “यसु खिरस्तर कुमुक्साम्मिल्ले सन मन्हुमा?ओलाम लःन्दे परो? फा?आङ् इङ्जाःङ् पिने ॥” सिमा सन फ्रन्साम्मिन्नाङ् सन मन्हुमा?इन पक्थःआङ् परो ॥

१९ ह्वक्याङ् सन योःक्माल्ले कुन्दाङ्बाहा?र आल्ले याङ्थक्मा लाम्मिन नुवेबा मेनिःसुआङ् पावल नु सिलासन मद्रम्सुसिआङ् मजःक्खुसिर यकयक्स्मा सुहाङ्गयुक्पाहा?रो मदारुसिरो ॥ २० खङ्हा?र रोमि सुहाङ्गयुक्पाहा? अक्ख ममत्तुसि, “कन मनाहा? यहुदिसिरो, ह्वक्याङ् कङ्हा?र आनि? यकयक्को ह्यङ्किल्लिङ् चोःक्सुर याक्सिरो ॥ २१ खङ्हा?र आनि? रोमि थिम्मिल्ले कुदक्केडवाओबा साक्थिम्हा? हु?सुसिर याक्सिरो ॥ आनि? रोमिहा?रंग सन तेन्दङ् चोःक्मा नु इःप्मा नाःप्मा सुक्मदत्तिन्लो ॥”

२२ ह्वकंःल्ले संप्पो क्रेजुम्बाआङ् क्रेवा?बा मनाहा? सुन्धि? हिप्से मभुङ्गसिङ्ह्वक्याङ् यकयक्कोबा सुहाङ्गयुक्पाहा?र?आङ् पावल नु सिलासर सुन्धि? चाङ्दःत्हा? फ्रम्माआङ्हिप्मा मंबाङ्घुसि ॥ २३ ह्वक्याङ् खङ्हा? सा?रिक् तःम्भुक मयाक्तुसिआङ् पुडलाहिम्मो मसाक्तुसिरो ॥ सुहाङ्गयुक्पाहा?र? पुडलाइडवान नुःरिक्काङ् खङ्हा? कोमा पाङ्घेस? फा?आङ् इङ्जाःङ् मबिरुरो ॥ २४ अक्कतङ्बा इङ्जाःङ् खोःसुआङ् पुडलाइडबाल्ले खङ्हा? पुडलाहिम्मोबा सिगाङ्स्मा याक्फाओ सुन्धि? लाङ्हा? फ्रन्थक्करङ्ङा याक्पाङ्घुसिआङ् साक्तुसिरो ॥

२५ सत्तनुम फक्तर पत्छल्ले पावल नु सिलासन तुवा चोगुसिर साम्तोनु निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसत्छुर यागत्तिरुरो ॥ वे? पुडलाधाबाहा?र?आङ् खङ्हा? मघेप्सुसिर मयुङ्गरो ॥ २६ हक्कघत् किप्पा क्रेघुःबा लुप्ति थाङ्आङ् पुडलाहिम् यक्हा?ए यक्सुर लाम्भःप्हा? हल्लेक वरक हरआङ् क्रेरक पुडलाधाबाहा?र सुनि? इघःङ्हा? पाःक्खरो ॥ २७ ह्वकंःल्ले पुडलाइडवान कुमिक् सोरआङ् पुडलाहिम्मोबा लाम्भःप्हा? हरआङ् पत्छुबा निःसु ह्वक्याङ् पुडलाधाबाहा? मघेत्तिङ् मंबबिला फा?आङ् निडवा? इःतु ॥ ह्वकंःल्ले हःसुबा ताभःन तरप फिःक्खुआङ् सत्तिङ्गमा कोःतुरो ॥ २८ कर पावलर अःक्तर अक्ख मत्तु, “आदाङ्बाए, थआङ् मसत्तिङ्ङन्ना?ओ! आनिगग सा कप्पोए यागिग?रो ॥”

२९ सन पुडलाइडबाल्ले समिःन हाःम्मा पाङ्घुसिआङ् सिगाङ् लोःक्तेर त्ये ॥ सन यक्खेर पावल नु सिलासर सुन्धि? लाङ्जक्पा थुङ्बोहज? युङ्गसिङ्गलो ॥ ३० ह्वक्याङ् खङ्हा? लाःक्कात् लःतुसिआङ् सःन्दोसुसि, “आदाङ्बास, इडगा? थे चोगुङ्ङिल्ले सन्तप सोआब ?”

३१ खङ्हा?र नोगप पिरत्छु, “दाडबा यसुःन नसाःन चोगुर, ह्वक्याङ् सन? सन्तप केषोःसु?, ह्वकल?रिक् क्रेहिम्सयङ्हा?र?आङ् नसाःन मजोगुन फा?गर सन्तप मघोःसु?रो ॥” ३२ ह्वक्याङ् खङ्हा?र दाडबाल्ले कुबाःन्जाक्किन सुन? नु कुहिम्सयङ्हा? जेक्कत्तुसिआङ् खङ्हा?र नसाःन मजोगुरो ॥ ३३ सन्दिक बासेन यम्मा पुडलाइडबाल्ले खङ्हा? त?रुसिआङ् सुन्धि? याङ्घःक्हा? वाहप्तु पिरुसि, ह्वक्याङ् पुडलाइडवान नु कुहिम्सयङ्हा? सिमा बप्तिस्मा मंबोःक्खरो ॥ ३४ खल्ले पावल नु सिलासन कुहिम्मो त?रुसिआङ् चामा थुङ्गमा पिरुसि ॥ सुन? नु कुहिम्सयङ्हा?र निडवा?फुमाङ्ङिन नसाःन मजोगुबाल्ले चोगुल्ले सा?रिक् ओमु मेल?ररो ॥

३५ कुदाःन्दिक्मा वा खन यकयक्कोबा सुहाङ्कयुक्पाहा? हारा? पुङलाइङ्कबाल्ले खन मनाहा? पुङलाहिम्मोताम पःक्मा पाङ्क्युसिनि फा?आङ्क तिलिङ्गाहा?ताम इङ्कजाःङ्क महाक्तुरो ॥ ३६ हक्कःल्ले पुङलाइङ्कबाल्ले पावलन् अक्खं मत्तु, “सुहाङ्कयुक्पाहा? खन? नु सिलाखन लेप्मादःमानेसिङ्कफा?आङ्क इङ्कजाःङ्क महाङ्कआङ्क मवा? ॥ हक्कःल्ले खिन्धि? पःक्मा कसुक्सुरो ॥ नुःरिक्काङ्क पसत्त्छ?ओ ॥”

३७ कर पावलरं खन तिलिङ्गाहा? मत्तुसि, “आन्धिगं रोमि यकयुङ्कबासिगंसाङ्क श्रमाआङ्क तुःन्द? मःन्नं मनालुम्मा आन्धिगं याप्मि तःम्मुक मयाक्त्तच्छिगंआङ्क पुङलाहिम्मो याप्मि मसाक्ते ॥ आल्ल खङ्कहा?रं स्वाःताङ्क लेप्मादःमा मगाःत्तच्छिगंबावि? कङ्क पाःङ्कमा मसुक्कन्तो! हारा? सुहाङ्कयुक्पाहा?ए कप्पो मंदाआङ्क मलत्तच्छिगंर पाःङ्कलो ॥”

३८ हक्कयाङ्क तिलिङ्गाहा? सुहाङ्कयुक्पाहा? बाकन पाःन्हा? मंमत्तुसि ॥ खङ्कहा?रं पावल नु सिलाखन रोमि यकयुङ्कबासि फा?आङ्क निङ्वा? मघाःसुआङ्क खङ्कहा? मगिसरो ॥ ३९ हक्कयाङ्क खङ्कहा? खप्पो मंदयआङ्क मनःम्सिङ्कल खङ्कहा?नु लेप्मि मनाःक्तेरो ॥ हक्कयाङ्क खङ्कहा? पुङलाहिम्मोताम लाःक्कात्त मलःत्तुसिआङ्क आल्ल कन यकयक्कोताम पसत्त्छ?ओ फा?आङ्क पलि मभाक्तुसिरो ॥ ४० हक्कयाङ्क पावल नु सिलाखन खप्पोताम त्तिदिया? कुहिम्मो पसि ॥ खप्पो खङ्कहा?रं त्तिदिया नु वे? नसानिबा फु?नुसा?हा? तुमत्तुखुर आःन्धिङ्कमा पिरत्तुआङ्कखप्पोताम पसिरो ॥

### थिस्सलोनिकाओ निङ्कघुम

१ पावल नु सिलाखन अम्फिपोलिस नु अप्पोलोनिया पोःक्खेसिर थिस्सलोनिका यकयक्को १७ करत्तच्छि ॥ खप्पो यहुदि चुम्तुङ्कहिम्धिक नेस्स ॥ २-३ पावलरं नाःम्सिङ्कयन थप्पं सुत्त? यहुदि चुम्तुङ्कहिम्मो पःल्ले सुम्लेङ्क नाःम्सिङ्कमा येन्ना खप्पोबा मनाहा? आक्खल?रिक्क निङ्वा?फुमाङ्किल्ले सःन्दुबा खिरस्तनतुक्खे चाआङ्क सिः? हक्कयाङ्क सिःमन्ताम हिङ्कल?रिक्क सामयोसाप्ताताम ओसःन्धाक्तुसि ॥ “इङ्कगा? इङ्कभाःसुङ्कबा कन येसुःन्ने निङ्वा?फुमाङ्किल्ले सःन्दुबा खिरस्तरो” मत्तुसि ॥ ४ खप्पो केवा?बा कुमा यहुदिहा? कन पाःन्निल्ले सुनि? निङ्वा? त्येआङ्क हु?साम्बा मंवाःक्खरो ॥ खप्पोआङ्क निङ्वा?फुमाङ्किल्ले सवा केजोःक्का यरिक्क गिरक्हा? नु मिङ्कसादाङ्कमा मन्च्छिमाहा?रंआङ्क नसाःन मंजोगुरो ॥

५ कर नसाःन मन्जोःक्कनाबा यहुदिहा?रं खङ्कहा? नामहत्तुसिआङ्क खन यकयक्कोबा आलेप्पा लेगंबाहा? मसुप्पुसिआङ्क महसुसि, हक्कयाङ्क खङ्कहा?रं यकयक्को पयम ह्यङ्किल्लिङ्क मंजोगुआङ्क येसोनरं कुहिम्मो मंवा?आङ्क पावल नु सिलाखनमनाहा?रो त?मा पिमासि फा?आङ्क निङ्वा? मंजोगुरो ॥ ६ कर खङ्कहा?रं खप्पो पावल नु सिलाखन मन्दुमुन्सिन, हक्कःल्ले येसोन नु वे? फु?नुसा? नसानिबाहा? यकयक्कोबा सुहाङ्कयुक्पाहा?रो अक्खल?रिक्क मंअःक्तेर मंउःक्खु मंदारुसि, “कन मनाहा?रं आत्तिसाङ्क तुक्खं मंदारुआङ्क मवा?रो ॥ खङ्कहा?रं आल्लो आनि? यकयक्कोआङ्क मंदयआङ्क मवा?रो ॥ ७ येसोनरं खङ्कहा? कुहिम्मो लाङ्कदाःक्का पिरुसिआङ्क वा? ॥ खङ्कहा?रं येसु मंमनाबा आनि? वे? हाङ्क वा? मंवाःत्तुर रोमि पयम हाङ्किल्ले कुइङ्कजाःङ्किल्ले कुदक्कलङ्कवाओ याःम्बक्क मंजोःक्को ॥” ८ कन पाःन्निन यकयक्कोबा सुहाङ्कयुक्पाहा? नु वे? मनाहा?रं मंघ?सुआङ्क सुनि? सिक्क पोगोरो ॥ ९ हक्कयाङ्क खङ्कहा?रं येसोन नु वे? फु?नुसा?हा? साम्बाःन मंगुःत्तुसिआङ्क मल्लरु मंदेःसुसिरो ॥

### बेरिया यकयक्को पावल नु सिलाखन

१० हक्कयाङ्क सन्दिक पोःक्खेआङ्क खिमो नसानिबा फु?नुसा?हा?रं पावल नु सिलाखन बेरिया पाङ्कनुम लेप्माङ्क मंवा?ङ्क्यु मंदेःसुसि ॥ खप्पो करत्तच्छिआङ्क यहुदि चुम्तुङ्कहिम्मो पसिरो ॥ ११ बेरियास्मा मनाहा?रं थिस्सलोनिकाबा मनाहा?नुःल्लेआङ्क सा?रिक्क सुनि? निङ्वा? केहम्बा मंजोगे ॥ खङ्कहा?रं सा?रिक्क नुःरिक्काङ्क येसुरं कयाःम्बेओ सुनाइङ्क मंघ?सुआङ्क थिक्कयाःन्धक्क

३६:३७ यकयुङ्कबासिगं-खन येम्माबा रोमि तुःन्द? मःन्नं रोमि यकयुङ्कबाहा? पुङलाहिम्मो साक्मासि थिम् हाःप्परो ॥

पावलेर पाःतुवान् संक्खावि मंःम्बि फा?आङ् सामयोसाप्ताओ मंगोःतु मनिःरुरो ॥ १२ खंडहा?ओ यरिक यहुदिहा?रं नसाःन मंजोगु, ह्कक्याङ् मिडसो इङ्धाःङ्साबा गिरक ग्रम्बित्छा? मन्छुमाहा?रआङ् नसाःन मंजोगुरो ॥

१३ कर थिस्सलोनिकावा यहुदिहा?रं बरियाओ पावलेर निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् इङ्भोःसुर वा? केल?बा मंज्रेप्सु, ह्ककःल्ले स्रम्पोआङ् म्दयआङ् मनाहा? सुनि? तवलेङ्वाओ महुसुसिर मंभोःक्सुसिरो ॥ १४ खिमो नसानिवा फु?नुसा?हा?रं वालाम्दिःक चोःक्स पावलेन वाहङ्ङिल्ले कुयाओ म्बाङ्घु मंदःसुरो ॥ कर सिलास नु तिमाथिःन नेप्माङ् बरियाओ वयं लारत्छिरो ॥ १५ पावलेन कसाबा मनाहा? सुने?नुए एथन्स यकयक थारिक मंबं ॥ ह्कक्याङ् खंडहा? याम्मा याङ्ना बरियाओ मंनुःक्स म्दयआङ् पावलेर पाःतुवा कुइसिःक सिलास नु तिमाथिःन हाराए क्विबित्छिआङ् सुने? कदुम्सुरो फा?आङ् खंडहा? मंमंतुसिरो ॥

पावलेर एथन्सओ इङ्भोःसु

१६ पावलेर एथन्सओ सिलास नु तिमाथिःन हाङ्घुसिर वयंल्ले यकयकको यरिक नावाइत्ताहा? निःसुआङ् सा?रिक्क कुलुङ्मा? योःन्दरो ॥ १७ ह्ककःल्ले सुने? यहुदि चुम्तुङ्हिम्माओ यहुदिहा? नु निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सवा क्रेजोःक्पा थिम्सन्दङ् सुवाङ्हा? ह्कक्याङ् पाङ्जुम्मा थिकयाःन्धक क्दाःबा क्वेःक्पा मनाहा?नु पाःन्यक्तेरो ॥ १८ खेप्मा एपिक्युरि नु स्तोकि सिकसाम्बाहा?आङ् सुने?नु पाःन मंधक्तेरो ॥ कुमा अक्खे मंमत्छिङ्, “कन् अ?अवाल्ले थेमाःन पाःतुब ?” वे?हा?रं अक्खे मंमंतु, “कल्लेग कुसङ् वे? साम्माङ्ग्याङ् नु माङ्पाःन च्नेक्सु पाःतुवा ह्कक ल?रो ॥” पावलेर यसुःननु सिःमन्ताम याम्मा हिङ्मार कुयाःम्बओ इङ्भन् चोगुवाल्ले खंडहा?रं अक्खे म्बाःतुबरो ॥

१९ ह्कक्याङ् खंडहा?रं पावलेन अरियोपागस मंप्पनाबा चुम्तुङ्ङो मदारुआङ् अक्खे मंमंतु, “कन् क्वाःतुर क्वा?बा कुसङ् निसाम्मिन् अनिगेआङ् स्रम्मा सिरा? थाङ्आङ् वा?रो ॥ २० खेने? क्वाःतुवा कुमा पाःन्हा?ग अनिगेओग कुसङ् नु निङ्वा? क्माबा चोःक्पा निःसुम्भे ॥ खल्ले कुबेःन्निङ्ग थेमाब ? याप्मि आमंत्ते?ओ ॥” २१ (एथन्सवा काक यकयुङ्बाहा? नु माःङ्घा लाज्?लाम् क्दाःबा मनाहा?रं कुसङ् पाःन च्नेङ्मा नु स्रम्माओरक नाम मंधासुरो ॥)

२२ ह्ककःल्ले अरियोपागसवा चुम्तुङ्ङिल्ले कुलुम्मा पावलेन ग्रम्सिङ्ङाङ् अक्खे मंतुसि, “एथन्सओ क्युङ्बा आदाङ्बास, खिनि?ग सा?रिक्क सामयोसाबा क्रेजोगि? फा?आङ् इङ्गा? निङ्वा? खोःसुङ्लो ॥ २३ थेआङ्भल्ले खिनि? यकयकको लाङ्घगाङ्ल पत्छाङ्ङिल्ले खिनि? सवा क्रेजोगिबा तेन्हा? ओमंतुङ्ङिल्ले कुसिङ् मन्निःतेबा माङ्ङिल्लेन ल?रिक्क सा?त्तेबा साङ्बधिक निःसुङ्लो ॥ खल्ले चोगुल्ले, आल्लो खिनि? कुसिङ् मन्निःते सवा क्रेजोगुम्बा माङ्ङिल्ले कुयाःम्बओ आङ् इङ्गा? इङ्भन् चोगुङ्लो ॥

२४ निङ्वा?फुमाङ्ङिङ्ग साङ्गराम्पदाङ् नु इक्सादिङ् साम्बःक्माल्ले कुन्दाङ्बरो ॥ सुने?ए इक्सादिङ् साम्बःक्मान् नु स्रम्पो क्वा?बा करक चोगुसिवाल्ले सुने? मन्छाम् याप्मिहा?रं मंजोगुवा माङ्हिम्मा मयुङ्ङिन्लो ॥ २५ ह्कक्याङ् मन्छाम् याप्मि?न् कुमा? सुने? चाहाबा मंजोःक्कन, थेआङ्भल्ले मन्छाम् याप्मिहा? नेत्तिगन हिङ्मन् नु साःङ्गुगन सक्मा ह्कक्याङ्काक पाःन्हा? क्विवा सुने?एरो ॥ २६ सुने?ए थिक मन्छाम् याप्मिलाम् काक मन्छाम् सुवाङ्हा? चोगुसिआङ् इक्सादिङ् साम्बःक्मा सिदाक युङ्मा पाङ्घुसिबरो ॥ सुने?ए खंडहा? आत्तो युङ्मा पोःङ् आप्फाल्ले युङ्मा पोःङ् फा?आङ् तगिसा निङ्सःक चोगुआङ् वयं ॥ २७ सुने? मंगोःतुल्ले मंधोःसुनि फा?आङ् ह्कक चोगु पिरुसिबरो ॥ ह्ककेसाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिङ्ग अनि?नु माःङ्घा होःप्ता ॥ २८ मनाधिकत्त अक्खे पाःतुआङ् वा?, ‘सुने? चोगुल्लेए अनि? आहिङ्, लाङ्आधःक्काङ् हिङ्मन्ना आवा?रो ॥’ खिनि? कुमा साम्मिला साम्बाहा?रंआङ् अक्खे म्बाःतुआङ् वा?, ‘अनि?आङ् सुने? कुमु?इदाङ्सासिरो ॥’

२९ अनि? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमु?इदाङ्सा आबोःक्खेवाल्ले चोगुल्ले, अनि?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मन्छाम् याप्मि?र ह्कसाप्पान् सुम्बोधार चोःक्मनाबा साम्म्याङ्, युप्पा, नु लुङ्नावाइत्ता कुइसिःक चोःक फा?आङ् अनि? इःप्मा मंनु?नेन्तो ॥ ३० पवा यम्मा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मन्छाम् याप्मिहा?रं मंनि मन्धाए फेन् याःम्बक मंजोगुवाओ सुम्दिङ्

मबिरुन्सिन, कर आल्ल खंडहा? आत्तान पिसाइसाइ मनाहा? फ़ेन याःम्बक कुधिम हिडमन्ताम महिन्ल फा?आइ इडजाःइ पिरुसिआइ वा?रो ॥ ३१निडवा?फुमाइडिल्ले सगुबा कन मनाताम इक्सादिइ खाम्बःक्मोबा याप्मिहा? सामयोनिबा खासन चाःक्मा सुयम निःन्धो चोगुआइ वा?रो ॥ हेक्क्याइ सुन्नंग खन सगुबा मनाःन सिःमन्ताम कुहिडवत चोगुआइ कन पाःन्निन आसःन्आधाक्तआइ वा?रो ॥”

३२ पावलरं सिःमन्ताम याम्मा हिडमाल्लेनपाःन पाःतुबा मघ्नप्सुआइ कुमारं सुने? किनाःन्दि मबिरुसाइ व?हा?र अक्खं ममत्तु, “आनिशं क़ेबाःतुबा कन पाःन्निन याम्माआइ खम्मा सिरा? थाइआइ वा?रो ॥” ३३ हेक्क्याइ पावलनं चुम्तुड्लाम लःन्दे प ॥ ३४ कर कुमा मनाहा? पावलरो मद्येयआइ यंसुःन नसाःन मजोगु ॥ खंडहा?ओ ददनिसियस म्पमनाबा अरियोपागसरं पासिडपादाइ नु दामारियस म्पमनामा मन्डुमा? नु वे? मनाहा?आइ मेवयरो ॥

### पावलनकोरन्थि यकयक्को

१ सन एगाइ पावलनएथन्सलाम कोरन्थि यकयक्को प ॥ २ खप्पो सुने? अक्खला म्पमनाबा १८ यहुदिधिक तुमु ॥ खन पान्तस लाज?बा वय ॥ खन सारक इतालिलाम मेलिडगन कुमःत पिरस्कलाःन्नु त्यसिआइ वयत्ति, थआइभल्ले पयम हाइ कलाउदियसरं काक यहुदिहा? रोम यकयक्किकन पक्थ्यम्मो?आइ पगम्मो? फा?आइ इडजाःइ पिरुसिआइ वयरो ॥ खंडहा?र सुनि? तुम्स पावलन प, ३ हेक्क्याइ सुन्नि? हेक्केए सुने?आइ साःडगाहिम खप्पा तेःत क़ेधाक्पा वयबाल्ले खंडहा?नुए सारिक वयय याःम्बक चोगरो ॥ ४ हेक्क्याइ काक नाःम्सिडयन थप्प सुने? यहुदि चुम्तुड्लहिम्मा पआइ यहुदिहा? हेक्क्याइ थिमन्दइ सुवाइहा?नु पाःन्थक्तर खंडहा?रआइ यंसुःन नसाःन मजोगुर फा?आइ पोथक चोगुसिरो ॥

५ सिलास नु तिमाथिःन मंसदोनियालाम खप्पो करेत्तिआइ पावलन काक यम्मो सुनाइइ सःमा नु यहुदिहा? खनि? क़ेगाःतुम्बा निडवा?फुमाइडिल्ले सःन्दुबा खिरस्तनयंसुःन्नरो फा?आइ आसःन्धाक्मा याःम्बक्को आल्लसाइ सारिक फन्डिल्लो ॥ ६ कर यहुदिहा?र सुने? मअतुर कुना मघासुल्ले निडवा?फुमाइडिन खंडहा?नु सित्तिडडाइ वा? ल?रिक आसःन्धाक्मासि फा?आइ पावलरं सुनि? तक्लेडवाओ कुदःतिन साक्सुर अक्खं मत्तुसि, “खनि? साम्दिड पिमा आयाःम्बक्किकन चुररो ॥ खनि? क़ेस्य?इ क़ेमगिसाइडइगा? थआइआत्तिकमघोआन्तो ॥ आल्लआइधोग इडगा? थिमन्दइ सुवाइहा?रो सुनाइइ इडभाःस पगाडलो ॥”

७ हेक्केल?रिक पावलनं यहुदि चुम्तुड्लहिम्ताम लःन्देआइ खल्ले कुबेसाइबा निडवा?फुमाइडिन सेवा क़ेजाःक्पा तितस म्पमनाबा युस्तसरं कुहिम्मा वा?से प (सुने? थिमन्दइ सुवाइ वय) ॥ ८ किरस्पस म्पमनाबा यहुदि चुम्तुड्लहिम्मोबा लाम्तोःखन नु कुहिम्सयडहा?रआइ नसाःन मजोगु ॥ हेक्केल?रिक कोरन्थिबा यरिक वे? मनाहा?र सुनाइइ मघ्नप्सुआइ नसाःन मजोगुर बप्तिस्मा म्बोःक्खरो ॥

९ थिक सन्दिक् तादिगन खप्पाडमो दाडबाल्ले पावलन अक्खं मत्तु, “खने? मगिसन्ने?ओ, कर स्वाःत मेवयन्ने?, चक्मल्ल?ए सुनाइइ सःस्स?र वय?रओ! १० इडगा?ग खने?नुए वा?आरो, हेक्क्याइ हाःल्लेआइ थआइ क़म्मत्तल्लो, थआइभल्ले कन यकयक्को चक्मल्ल?ए सुनाइइ इडगोभाःसुन फा?गर नसाःन्ना ताःमा यरिक आमनाहा? मेवा?रो ॥” ११ हेक्केल?रिक खप्पो पावलरं तडबे थिक्काइ कुमरःइ थारिक निडवा?फु पाःन्जाक्किकन हु?रुसिर वयरो ॥

१२ हेक्क्याइ गालियो म्पमनाबा मनाःन अक्खेया लाज?बा रोमि सुहाडगोम्बा वयल्ले यहुदि लाम्तोःवाहा? थिक्हुप म्बोःक्खआइ पावलनं मेदम्सु हेक्क्याइ रोमि सुहाडगोम्बाल्ले कुदगि खासन लोःन्डु मेदारु ॥ १३ खंडहा?र अक्खं ममत्तु, “कन मनाःल्ले निडवा?फुमाइडिन आनिशं सामयोथिम्नु मन्दडमना सेवा चाःक्मा मनाहा? हुसुसिआइ वा?रो ॥” १४ हेक्केःल्ले पावलन पाःम्मा इःतआइ वयल्ले गालियोरं खन यहुदिहा? मत्तुसि, “यहुदिस, कन मनाःल्ले चोगुबा ताफ़्कःम्बा नु कन मनाःल्ले रोमि थिम फःन्दुबा पाःन वा?ने फा?गर इडगा? खनि? पाःन खम्माआइ खासन लोःम्मा नुःबाए पोःड ॥ १५ कर कन पाःन्निन खनि? सामयोथिम्मोबा मिडहा?, सुत्ताहा? नु थिमिल्लेन्लक वा?बाल्ले चोगुल्ले कडग खनि? आबाडं तडघ्नम्म?ओ ॥ इडगा?ग कन पाःन्हा? खासन मेलोःन्नान्तो ॥” १६ हेक्क्याइ खंडहा? क़ेरक खासिन्हिम्ताम लाःक्कात्

पाङ्घुदःसुसिरा ॥ १७ हेक्केःल्ले खंडहा? करेक्के यहुदि चुम्तुङ्गहिम्माबा लाम्मोःवा सोस्थेनसेन मंदम्सुआङ्ग खासन्दिहम् तगिए मेलःप्पुरो ॥ कर गालिया? खंडहा? खम्सम्माङ्ग मेलापुसिन ॥

१८ पावलेनकोरन्थिओ नसानिबा फु?नुसा?हा?नु यरिक यन् वय, हेक्क्याङ्ग खम्पोलाम् पिरस्किला हेक्क्याङ्ग कुयम्बा? अक्विलाःन्नु सिरिया लेप्माङ्ग वालाम्दिःक चोग ॥ कर सुने? पःक्मानुःल्ले तगि, माङ्गहक चोगुवा कुइसिःक पावले? किङ्किरिया यकयक्को कुध्रगःक नःक्सुरो ॥ १९ खंडहा? एफिससओ मंगोरआङ्ग पावले? पिरस्किला नु अक्विलाःन्नु खम्पो पक्थसि ॥ कर खम्पो वयल्ले सुने? यहुदि चुम्तुङ्गहिम्मा पआङ्ग यहुदिहा?नु पाःन्थक्तेरो ॥ २० खंडहा? कुभा यन् आनिगोनुए वय? फा?आङ्ग पलि मभाक्तुसाङ्ग सुने? वा?मा मंदन्दन्तो ॥ २१ हेक्केःल्ले खंडहा? अक्स मंतुसि, “निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुनिङ्वा? पाःङ्गन फा?गर् इङ्गा? खिनि?ओ याम्पो ताओ ॥” हेक्के मंतुधसिआङ्ग सुने? एफिससलाम् सिजरिया लेप्माङ्ग वालाम्दिःक्को थसिङ्गलो ॥ २२ हेक्क्याङ्ग सुने? सिजरियाओ करेआङ्ग खम्पोनु थाःङ्ग यरुसलेम्मा पआङ्ग खम्पोबा ससेहुप्पक्कोबा नसानिवाहा?ओ चुङ्गिगोन सवा तोःन्दु ॥ हेक्क्याङ्ग सुने? खम्पोलाम् एन्तिओक्को थ्यरो ॥

२३ खम्पो कुभा यम् याःक्तेआङ्ग खम्पोलाम् पावलेन गलातिया नु फिरगियास्मा तेङ्गप्यो याम्पो लाम्दिःक चोगर खम्पोबा नसानिवाहा? नसाःन्ना कधुम्बा चोगुसिरा ॥

अप्पोलोसर एफिसस नु कोरन्थिओ इङ्गोःसु?

२४ सेन यम्पो अलेक्जन्डरिया श्यकयक्को सागवाःन्च्छिङ्गबा अप्पोल्लोस मप्पनाबा यहुदिधिक एफिससओ त्य ॥ सुने?ग सा?रिक नुःरिक पाःप्मा केसुकपा चोग, हेक्क्याङ्ग सामयोसाप्लाआङ्ग नुःरिक लेस्सुआङ्ग वयरो ॥ २५ सुने?ग दाङ्गबाल्ले कुमनाहा? आक्खेले?रिक हिङ्गमा पोःङ्ग केल?बान हु?रुसिआङ्ग वय, हेक्क्याङ्ग सा?रिक नुःरिक्काङ्ग कुसिक समर यंसुर कुयाःम्बवा सक्सा पाःन्हा? हु?रुसिरा ॥ हेक्केसाङ्ग सुने?ग यहुन्ना? बप्तिस्मा पिरुसिल्ले हु?रुसिबान्तक लेस्सुआङ्ग वयरो ॥ २६ सुने? पयम् आःन्च्छिङ्गमानु यहुदि चुम्तुङ्गहिम्मा पा?ल्ले पिरस्किला नु अक्विलार खल्ले कुबाःन्निन् खम्पलेच्छुआङ्ग सुन्च्छि? हिम्मा उःत्तच्छु, हेक्क्याङ्ग सेननिङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुनिङ्वा? हेक्के हिङ्गमा केल?बान नुःरिक्काङ्ग कुसिङ्ग निःतुर फा?आङ्ग पोधक चोगु पिरच्छुरो ॥

२७ अप्पोलोस अक्खेया थुम्पो पःक्मा निङ्वा? चोगुल्ले एफिसस्वा नसानिवाहा? सुने? खम्पो पःक्मा आःन्च्छिङ्गमा मबिरर खम्पोबा नसानिवाहा? खिनि?ओ अप्पोलोसन तार पत्, नुःरिक्काङ्ग लाङ्गदाःक्मा पिरम्मा?ओ ले?रिक सक्इङ्गघङ्ग महाक्तुसि ॥ हेक्क्याङ्ग सुने? खम्पो करेआङ्ग निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुलुङ्गुम्लाम् नसाःन्नु केजाःक्पा नसानिवाहा? यरिक कुभा? पिरुसिरा ॥ २८ थ?आङ्गमल्ले सुने?ग मनालुम्माए खम्पोबा यहुदिहा?नु सा?रिक पाःन्थक्तेआङ्ग सुनि? पाःन्निन् अतुर सामयोसाप्लालाम् यसुःन्नि निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले सःन्दुबा खिरस्तरो फा?आङ्ग ओसःन्धाक्तुसिर याःन्दुसिरा ॥

यंसुर कुमिङ्गो बप्तिस्मा

१ अप्पोलोसन कोरन्थि यकयक्को वयल्ले पावलेन एसिया तेङ्गप सिगाङ्ग लाम्दिःक चोगर १९ एफिसस यकयक्को करे त्यरो ॥ खम्पो कुभा नसानिवाहा? तुमुसिआङ्ग रसःन्दोसुसि, “नसाःन्नु केजागुम्मिल्ले ससेमाङ्गिङ्गन केघोःसुम्बि?”

खंडहा? नोगप् मबिर, “आनिगो ससेमाङ्ग वा? केल?बा पाःङ्ग मेङ्गप्पेम्मे वयिगोरो ॥”

२ हेक्केःल्ले पावले? खंडहा? सःन्दोसुसि, “हेक्केने फा?गर् आक्तेङ्गबा बप्तिस्मा केबाःक्खिबे?”

खंडहा? नोगप् मबिर, “आनिगो नसाःन्नु चोःक्मनाःल्ले यहुन्ना? हु?रिगोबा बप्तिस्मान पोःक्खिगोरो ॥”

१९:१८ माङ्गहप चोगुवा कुइसिःक पावले? कुध्रगःक नःक्सु-पावले? निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले लागि लच्छा याःम्बक्थिकमेन्जाःक्के थारिक आध्रगःक मनःङ्गान केल?बा निङ्वा?फुमाङ्गो माङ्गहक्सिङ्गङ्ग वय ॥ आल्ले सेन याःम्बक्किन् चोगु सुरुबाल्ले कुध्रगःक नःक्सुबारी ॥

१९:२४ अलेक्जन्डरिया-कनयकयक्किन् मिसर लाजे?रन् हाङ्गपाङ्ग वय, हेक्क्याङ्ग रोमि हाङ्गजुम्पोबा लच्छा कयक्पा यकयक् वयरो ॥

४ पावलरं मेत्तुसि, “यहुन्नारंग लायोलाम क्रेहिम्बाहा? बत्तिस्मा पिरुसिर इसराइलिहा? अक्खे मेत्तुसि, ताःन्दि आएगाड् क्रेदाःवारं क्रेबप्पननसाःन चोगम्म?ओ, सुन?ए यंसुरो ॥”

५ खंडहा? कं पाःन्निनं मघ्नप्सुआड् दाड्बा यंसुरं कुमिड्डो बत्तिस्मा मंबोःक्खे ॥ ६ पावलरं सुनि? सम्दाड् हुकं तस्सु पिरुसिल्लं संसमाड्डिन् सुनि? सम्दाड् अयआड् खंडहा? वे? पाःन्दाड्हा? नु माड्निड्वा?पाःनं मंबारो ॥ ७ खंप्पो क्रेरक्को थिकन्त (१२) यारिकं यम्बित्त्वा?हा? मवयरो ॥

८ पावलनं यहुदिं चुत्तुड्हिम्मो परं ता सुम्मि थारिकं हाड्हाड् ल?रिक्कं मनाहा?नु पाःन्धड् चोगुरं निड्वा?फुहाड्जुम्मिल्लं कुर्याःम्बओ सुनि? निड्वा? ताःमा पिमासि तम्मिन् चोगु ॥ ९-१० कुभा? सुनाड्डिन्नसाःनं मजोगु, करं कुभा? सुनि? निड्वा? क्रेधुड्बा मवयआड् नसाःनं चोःक्खा मन्दन्दन्नाड् दाड्बारं कुलाम्मिल्लं कुदक्केड्डो मनाहा? सुनि? तगिए ताप्फःम्बा मंबाःत्तु ॥ हुक्कःल्लं पावलरं खंडहा? पक्थसिआड् कुहु?साम्बाहा? वे?स्मा तन्नां त?रुसि ॥ हुक्कयाड् तिरानसं मप्पनाबा मनाःल्लं कुनिसाम्हिम्मो थिकयाःन्धकं तड्बं जेत्त्थि थारिकं मनाहा?नु पाःन्धड् चोगु ॥ अक्खेल?रिक्कं एसिया तड्गप्पोबा काकं यहुदिहा? नु थिम्मन्दड् सुवाड्हा? दाड्बाल्लं कुर्याःम्बओ कुभाःन्जाक्किन् मघ्नप्सुरो ॥

### एफिससओ निड्वा? क्रेमाबा याःम्बक

११ निड्वा?फुमाड्डिल्लं पावललाम निड्वा? क्रेमाबा याःम्बकहा? चोगुरो ॥ १२ अक्खेल?रिक्कं सुन? सुस्सुबा पड्गान्हा? नु पथाड्हा? मेद?रुआड् क्रेदुक्पा क्रेय?बा सम्दाड् मनेस्सु मेबिरुसिल्लं खंडहा? तुक्खा य?मालाम मेवःत्तआड् फन्साम्हा? मलःन्दं मंबरो ॥

१३ खंप्पो ताक्कन्नु फन्सामं केलःप्पा कुभा यहुदिहा?आड् मवयं ॥ खंडहा? दाड्बा यंसुरं कुमिड्डिन् ओगप चोःक्खा तम्मिन् मजोगुरं खंडहा? फन्साम्मिन् अक्खे मंत्तु, “पावलरं इड्भोःसुबा यंसुरं कुमिड्डो लःन्दं पग? फा?आड् इड्गा? इड्जाःड् पिनरो ॥” १४ खंप्पो स्क्वासं मप्पनाबा यहुदिं तुम्निड्वा?फुसाम्बाल्लं नुसि कुस्साः यम्बित्त्वा?हा?आड् हुक्कड्बा याःम्बकं मजोगु ॥ १५ हुक्कं मजोगुल्लं फन्साम्मिल्लं अक्खे मेत्तुसि, “इड्गा? पावलनं कुसिड् निःत्तुड्, यंसुःनं कुसिड् निःत्तुड्, करं सिनि?ग हाःत्तिड्बं?” १६ खंन् फन्साम्मिल्लं युक्तुबा मनाःनं पित्त्वाकं पिन्दरं खंडहा? फत्तुसिरं युक्तुसिआड् खल्लं सुनि? तःत्हा? थःक्खुबिरुसिरं स्वाःन्दुसिआड् खंन् हिम्मोलाम खंडहा? लेक्वावधिःकं मलःन्दंआड् मलोःक्कं मंबरो ॥

१७ हुक्कयाड् एफिससओ क्रेवा?बा काकं यहुदिहा? नु थिम्मन्दड् सुवाड्हा? कं मघ्नप्सुआड् मगिसरो ॥ खंडहा? दाड्बा यंसुरं कुमिड्डिन् पयमं इड्धाःड् मेबिरु थोःड्धाःड् मजोगुरो ॥ १८ यरिकं नसाःनं क्रेजोःक्खाहा? खंप्पो मंदयआड् वे? नसानिबा तगि सुनि? मजोगुबा फंन् याःम्बकहा? याम्मो मजोगुम्बंन् फा?आड् मंबाःत्तुरो ॥ १९ अक्खेल?रिक्कं यरिकं कित्त्वाकं याःम्बकं क्रेजोःक्खा कं मनाहा? खंप्पो मंदयआड् कित्त्वाकं साप्पाहा? मेसुप्सुआड् मना तगिए मेहाःन्दु मंदःसुरो ॥ खंन् कित्त्वाकं साप्पाहा? कुमल्लुड्गं हन्त्थिड् ड्बाःड्नुःल्लंआड् यरिकं (५०,०००) युप्पायाड् वयरो ॥ २० हुक्कयाड् अक्खेल?रिक्कं दाड्बारं कुर्याःम्बओ कुभाःन्जाक्किन् मुक्खाम्नु कुधिंमं सःरं परो ॥

### एफिससओ हयड्त्तन्धड्

२१ कं पाःन्हा? पोःक्खे चुरआड् पावलरं मेसदोनिया नु अक्खेया थुमं पोःड्मारं यरुसलेमं पःक्खा निड्वा? चोगु ॥ हुक्कयाड् खल्लं अक्खे मेत्तुसि, “इड्गा?गं खंप्पो पःक्खाआड् रोमं य्रेकयक्कोआड् पःक्खाए पोःड्त्तो ॥” २२ हुक्कयाड् सुन? कुभा? क्रेबिबा नेप्फु कुन्नुम्हा? तिमाथि नु इरास्तसं तगि मेसदोनियाओ पाड्धुसिआड् सुन?ग एसिया तड्गप्पोए कुभा येन याःक्तेरो ॥

२३ बा खंन् यम्मा एफिससओ दाड्बाल्लं कुलाम्मिल्लं कुदक्केड्डो यम्बा हयड्किल्लिड् पोःक्खेरो ॥ २४ द्दमेतिरयसं मप्पनाबा युप्पा चोब्रेगुधिक्कं वयं ॥ खंन् आर्तमिसं \*\*साम्माड्डिल्लेनं

\*\*११:२४ आर्तमिसं-गिरकलिहा? आर्तमिसं मप्पनामा साम्माड्डिन् मनाहा? नु यरिकं वे? साम्माड्हा? सुनि? मां फा?आड् नसाःनं मजोगु ॥ एफिसिबा मनाहा? लत्त्था नुःबा नु यम्बा माड्हिम्धिकं मजोगुआड् वयं ॥ खंप्पो आर्तमिसल्लं कुनावाइत्ताःनं सवां मंत्तु ॥

चुञ्जुक्सा युप्पा माङ्गहिम् क्रजोःक्पा वय हेक्क्याङ्ग स्त्रेन् याःम्बक्कोलाम् यरिक नावाइत्ता क्रजोःक्पाहा? हिम्बराम् मजोगुआङ्ग मेवयरो ॥ २५ हेक्क्याङ्ग कन् नावाइत्ता याःम्बक् क्रजोःक्पाहा? नु वे? हेक्क्याङ्ग याःम्बक् क्रजोःक्पाहा? क्रेरक् सुप्सुसिआङ्ग चुम्तुङ्ग चोगुर अक्खं मत्तुसि, “तःङ्गुम्स, कन् याःम्बक्कोलाम् आनि?ग सा?रिक्क यरिक याङ्ग आधगुम्बान् सिनि? क्रनिःसुम्माङ्ग वा?रो ॥ २६ आल्ल सिनि? आबाङ्ग क्रनिःसुम्माङ्ग क्क्रेप्सुम्माङ्ग क्वयि?, कन् पावल म्भनाबा मनाःल्ल एफिससओरक् मःन, कर एसिया खाराक्पा त्तेङ्गप्पो यरिक मनाहा?, आनि? मनाहा? हेक्किल्ले चोःक्मनासिबा नावाइत्ताहा? माङ्गसि मःन्तो फा?आङ्ग लेमुसिर वा?रो ॥ २७ हेक्कःल्ल कल्लेग आनि? याःम्बक्किल्ले कुदक्कल्लेवाओ मनाहा? फेन् पाःन म्बाःतुबा पोःक्खं, हेक्क्याङ्ग एसियास्मा त्तेङ्गप्पो नु इक्सादिङ्ग स्वाम्बःक्मोबा क्रेरक् मनाहा? सवा मजोगुबा आर्तमिस साम्माङ्गिन् नु कुमाङ्गहिम्मिल्ले कुजाःत्थि क्वेवःक्पा पोःक्खं आङ्ग वा?रो ॥”

२५ आल्ल कन् पाःन्निन् म्भेप्सुआङ्ग खङ्गहा? क्रेरक्त्त सुनि? सिक पो?गुआङ्ग अक्खं ल?रिक्क अःक्मा महेःक्त्त, “एफिसस्मा आर्तमिस साम्माङ्गिन्ने सा?रिक्क पयम् यम्बा साम्माङ्गलो!” २६ हेक्कःल्ल सफोरसा काक् यक्कयक्को ह्यङ्गकिल्लिङ्ग पोःक्खं, हेक्क्याङ्ग मनाहा? थिक्कहुप् म्बाःक्खं आङ्ग पावलन्नु मसदानियालाम् लाम्दिःक् क्रजोःक्पा कुञ्जुम्हा? गायस नु अरिस्तार्संसिसि मदेम्सुसिआङ्ग पङ्गवाइत्तादेन्ने म्भेदरुसिरो ॥ २७ पावलर आङ्ग स्वप्पो पःक्मा आङ्ग पाःप्पा निङ्गवा? चोगु, कर नसानिवाहा? सुने? स्वप्पो पःक्मा म्म्बाङ्गुन्तो ॥ २८ पावलर कुमा कुञ्जुम् त्तेङ्गप्युक्पाहा? आङ्ग सुने? पङ्गवाइत्तादेन्ने ओसःन्सधाक्सिङ्गिन्ने फा?आङ्ग इङ्गङ्ग महाङ्गुरो ॥

२९ हेक्क्याङ्ग चुम्तुङ्गवा मनाहा? ह्यङ्गकिल्लिङ्ग मजोगुर कुमा थिक्क पाःन्तो म्भेःक्त्त, वे?हा? वे? पाःन्तो म्भेःक्त्त, आत्तिन्हा? आङ्ग सुनि? पाःन मदेङ्गन्नाङ्ग थआङ्ग मनाहा? स्वप्पो मजुप्सवा यरिकले थआङ्ग कुसिङ्ग मन्निःत्तुन्तो ॥ ३० कुमा यहुदिहा? अलेक्कन्दर म्भनाबा मनाःन कन् ह्यङ्गकिल्लिङ्गिन्ने थआङ्ग पोःक्खंवा फा?आङ्ग वेङ्गस सुने? तगि मजन्दु ॥ हेक्क्याङ्ग अलेक्कन्दरले थिक्क नेत्तिङ्ग नाङ्गसिङ्गमा पाःन्हा? पाःप्पा फा?आङ्ग हेक्कफोःक्खुर मनाहा? स्वाःत्त चोःक्मासि निङ्गवा? चोगुरो ॥ ३१ कर सुने? यहुदि फा?आङ्ग निङ्गवा? म्भोःसुआङ्ग मनाहा? सा?रिक्क थिक्कहुप् म्बाःक्खं आङ्ग स्वप्पो कुमुक्क नेत्तिङ्ग थारिक्क अक्खं ल?रिक्क म्भेःक्त्त, “एफिसस्मा आर्तमिस साम्माङ्गिन्ने सा?रिक्क पयम् यम्बा साम्माङ्गलो!”

३२ हेक्क्याङ्ग कुनुप्पो यक्कयक्क सुहाङ्गम्बाल्ले काक् मनाहा? स्वाःत्त चोगुसिआङ्ग मत्तुसि, “तःङ्गुम्स, कन् एफिसस्मा त्तेङ्गपिङ्ग पयम् आर्तमिस माङ्गिङ्गले कुमाङ्गहिम् नु ताङ्गसाक्पोलाम् मक्कधाःबा कुनावाइत्ता क्क्रेगप्पो फा?आङ्ग काक् मनाहा? निङ्गवा? म्भोःसुआङ्ग मेवा?रो ॥ ३३ आत्तिल्ले आङ्ग कन् पाःन्निन् अप्पा मेसुक्त्तुन्तो, थआङ्गभल्ले काक्त्त कन् पाःन्निन् सक्खाएरो फा?आङ्ग मेनिःसुआङ्ग मेवा?रो ॥ हेक्कःल्ले आल्लो सिनि?ग मेन्डःत्त थआङ्ग इनोगन् तुक्खं क्कदाःबा याःम्बक् मजोगुम्मिन्ने?ओ ॥ ३४ सिनि? कन् नेप्फु मनाहा? क्कदारुसिस्सम्माङ्ग वा?सि, कर कङ्गहा? माङ्गहिम्मोलाम् थआङ्ग मेङ्गघुःत्त वा?सि, हेक्क्याङ्ग आनि? आर्तमिस माङ्गिङ्गले कुदक्कल्लेवाओ माङ्गत्ते?या पाःन्नाङ्ग म्म्बाःत्त वा?सिरो ॥ ३५ देमतिरयस नु कुयाःम्बक् क्रजोःक्पा कुमा मनाहा? तक्कल्लेवाओ आप्तिक वा?ने फा?गुर सासन्दिहम् नु सुहाङ्गहिम् वा?, हारा? स्वप्पो मेदरुनि ॥ ३६ कर सन्नाङ्गधो वे? पाःन क्क्रेगत्तुम्ने फा?गुर चोःक्थिम् चुम्तुङ्गङ्गलाम् पाःन क्क्रेमा पोःङ्गलो ॥ ३७ हेक्कःल्ले आङ्गने क्वेवोःङ्गवा कन् ह्यङ्गकिल्लिङ्गरेन् आप्तिकिक्कन् रामि सुहाङ्गयुक्पाहा? आनि? आम्पुःप्पा पोःक्खरो ॥ हेक्कःल्ले कन् थ पोःक्खंवा फा?आङ्ग थआङ्ग पाःप्पा आन्धुक्त्तुम्मिन्तो ॥” ३८ यक्कयक्क सुहाङ्गमिबाल्ले हेक्कं मत्तुसिआङ्ग क्कदाःबा मनाहा? पाङ्गघुदेःसुसिरो ॥

†१९ :२९ पङ्गवाइत्तादेन्-एफिसस यक्कयक्किल्ले कुलुम्पो पङ्गवाइत्तादेन् वये ॥ स्वप्पो यरिक मनेहा? चुम्तुङ्ग मजोगु, हेक्क्याङ्ग पङ्गवाइत्ता नु हेक्कात्ताङ्ग मजोःत्तु ॥



पावलेन मसदोनिया नु गिरस लाजे?ओ लाम्दिःक चोःक

१हृक्क्याङ् स्नेन ह्यङ्किल्लिङ् ल?मेन चिजिसक्कसु पोःक्खआङ् पावलेर एफिसस्मा  
 २० नसानिवा फु?नुसा?हा? उःतुसिआङ् आःन्च्छिङ्मा पिरुसि ॥ हृक्क्याङ् खंडहा?नु सम्मु?इ  
 चोगुआङ् सुने? खप्पोलाम् मसदोनियाओ परो ॥ २हृक्क्याङ् स्नेन थुम्मा पोःक्खेर लाम्दिःक  
 चोगल्ले नसानिवाहा? आःन्च्छिङ्मा पिरुसि ॥ हृक्कल?रिक सुने? गिरस लाजे?ओ करआङ् ३सुने?  
 खप्पो ला सुम्सि थारिक याःक्ते ॥ हृक्क्याङ् सुने? खप्पोलाम् सिरिया लेप्माङ् वालाम्दिःक  
 चोःक्माआङ् पःक्मा यारिप् पाःक्खआङ् वयल्ले यहुदिहा?र सुने? खप्पो इङ्मदङ्घुआङ् वा?  
 फा?आङ् निडवा? खोःसुआङ् खप्पोलाम् सुने? मसदोनियालाम् लाङ्घःक्माआङ् पःक्मा निडवा?  
 चोगु ॥ ४हृक्क्याङ् वेरिया केयुङ्घा पुरसर कुस्साः सोपातरास, थिस्सलोनिकालाम् अरिस्ताख्सस  
 नु सिकन्दस, दर्बिलाम् गायस, गलातियालाम् तिमथि, हृक्क्याङ् एसियास्मा तङ्गप्पोलाम्  
 तुसिकस नु तरोफिमससि सुने?नुए मवयरो ॥ ५खंडहा? आन्च्छिङ्गानु तगि मंबआङ् तरोआसओए  
 यारिप् महाङ्घिगरो ॥ ६आनिग सिदा? मम्भःन्नेवा खरःङ् चामा तङ्गनामकुएगाङ् वालाम्दिःकको  
 फिलिप्पिलाम् थासिङ्मनाआङ् डासि यन एगाङ् वे? फु?नुसा?हा? तरोआसओ तुम्नासि हृक्क्याङ्  
 खप्पो नुसि (७) यन सारिक वा?मनारो ॥

पावलेर थाङ्ब्रेन्धिकसिःमन्ताम् कुहिङ्घेत्त चोगु?

७हृक्क्याङ् तेनेवा येन्निल्लेन युःन्च्छिङ्क आनिग नसानिवा फु?नुसा?हा?नु दाड्वाल्लेन  
 साभाङ्जा चामा फा?आङ् सारिक चुम्नारो ॥ कन नसानिवा फु?नुसा?हा?नु पावलेन सत्तुम्भक्तेर  
 थारिक पार, थेआङ्भल्ले सुने?ग कुनाम्दाःप्मा खप्पोलाम् क्वेःक्पा वयरो ॥ ८आनिग चुम्तुङ्  
 चोःक्मनावा थोःस्मा याक्फाओ यरिक समिहा? महाःन्दुआङ् युङ्घरो ॥ ९खप्पो युताइकस  
 मप्पनावा नालिङ्गेन थाङ्ब्रेन्धिक पधाःप्पो पआङ् युङ्घसिङ् ॥ पावलेनचक्सेल्ल?ए पार?र पत्तुल्ले  
 स्नेन थाङ्ब्रेन्निन कुमिक्युःसआङ् इम्धकवा लोर?र युङ् ॥ हृक्क्याङ् स्नेन सा?रिक इप्सल्ले  
 सुम्सिगःक्समा खाम्लोओनु यो मक्ख्यआङ् स्यरो ॥ मनाहा?र मंबआङ् ओमसत्तुल्लेग आन्दःन्च्छा  
 स्यआङ् नेस्सरो ॥ १०कर पावलेन यो पआङ् सुने? सम्दाङ् सल्लिक सन्च्छिङ्कल हृप्परकहृप्पुआङ्  
 मनाहा? मेत्तुसि, “खिनि? निडवा?ओ मगिसम्मिन्ना?ओ, सुने?ग कुहिङ्घेत्त वा?रो!” ११हृक्क्याङ्  
 थोःस्मा याक्फाओ मंबआङ् दाड्वाल्लेन साभाङ्जा सारिक मंजरो ॥ सुने? खाओःत्तर थारिक  
 सुनि?नु ता?ज्जेक्ख, हृक्क्याङ् खप्पोलाम् सम्मु?इ पोःक्खआङ् थासिङ्कलो ॥ १२खंडहा?र स्नेन  
 थाङ्ब्रेन्निन कुहिङ्घेत्त कुहिम्मा मंद?रुआङ् खंडहा? सा?रिक्क हाङ्हाङ् मल?ररो ॥

तरोआसलाम् मिलेतस लेप्माङ् वालाम्दिःक

१३आनिग वालाधालाम् तगि अस्सास यकयक्को पःक्मना ॥ खप्पोए पावलेन वालाधालाओ  
 केःप्मा पाःन वय, थेआङ्भल्ले सुने? खप्पो थारिक लाङ्घःक्मार पःक्मा निडवा? चोगुआङ्  
 वयरो ॥ १४हृक्क्याङ् पावलेर अस्सासओ यारिप् तुमिग हृक्क्याङ् वालाधाओ केःप्मनाआङ्  
 खप्पोलाम् मित्तिलेनि वागप्खाम् लेप्माङ् थासिङ्मनारो ॥ १५खप्पोलाम् आनिग कुदाःन्दिक्मा  
 खियस वागप्खाम्मो क्पेप्पना ॥ हृक्क्याङ् कुआत्तिङ्गन्दाःन् सामास वागप्खाम्मो क्पेप्पनाआङ्  
 कुआक्खेन्दाःन् मिलेतस यकयक्को ताःम्नारो ॥ १६पावलेर एसियास्मा तङ्गप्पो मेन्नाःम्सिङ्कङ्,  
 हृक्क्याङ् एफिससओ मेन्लःन्ने कुवसाङ् पोःङ्मार पःक्माआङ् हाराए यरुसलेम क्पेप्मा निडवा?  
 चोगु, थेआङ्भल्ले प्रन्तिकोस्त तङ्गनाम्मो खप्पो वा?मा केल?बा कुनिडवा? वय ॥

पावलेनएफिसस्मा तुम्ताम्तोःबाहा?नु सम्मु?इ नाःक

१७पावलेर मिलेतस्ताम् एफिसस्मा संसेहृप्पक्पा तुम्ताम्तोःबाहा? कुडुम्से उःतुसि ॥ १८खंडहा?  
 खप्पो मेग?रआङ् पावलेर मेत्तुसि, “इङ्गा? एसियास्मा तङ्गप्पो कराड्बा थिक्सिगःक्समा  
 येन्नाङ्घोए आक्खेल?रिक खिनि?नु वयाङ् केल?बा खिनि? नुःरिक्काङ् कनिःसुम्माङ् क्वेयिरो ॥  
 १९इङ्गा?ग चुङ्जिगेन नःम्नःमनु मिकवा सारिक यहुदि निङ्घुम्माआङ् दाड्वाल्ले कुसवा  
 चोगुङ्कलो ॥ २०हृक्क्याङ् खिनि? निःमा थाःमा क्वेवोःङ्घा काक पाःन्हा? मत्तिङ्कङ्घा वयाङ्

हृक्क्याङ् मनालुम्मा इङ्मन चोःक्मा नु खिनि? हिम्हिम् ताक्कम्मर निसाम हु?मा इङ्गा? चक्मल्ल?ए चागुङ्ङाङ् वयाङ्ङाङ्ग खिनि? केनिःसुम्माङ्ङे क्वयि?रो ॥ ११यहुदिहा? नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङहा? लायोलाम हिन्दम्म?आङ् निङ्वा?फुमाङ् लेप्माङ् नुःक्खम्म? मेप्मासि नु आनि? दाङ्ङा य़सु खिरस्त सम्दाङ् नसाःन चोःक पाङ्मासि फा?आङ् इङ्गा? साम्दिङ् पिरुङ्ङिसिङ्ङाङ् वा?आरो ॥

२२ आल्ल संसमाङ्ङिल्ले ओसःन्धाक्ताङ्ङा कुइसिःक यरुसत्तम पेःक्कार पत्तारो ॥ खंप्पो थ पोःङ् कल?बा इङ्गा? थआङ् निङ्वा? मगत्तान्तो ॥ २३ कर करेक इङ्गा? पेगाङ्ङा य़कयक्को संसमाङ्ङिल्ले इङ्गा? मत्ताङ्ङा कुइसिःक, पुङ्ङलाहिम् नु तुक्खं खंप्पो हाङ्ङार वा?आरो ॥ २४ कर आहिङ्ङमन्नो दाङ्ङा य़सुर पिराङ्ङा याःम्बक्किन् चोःक्मा सुःप्मा हृक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिल्ले कुयाःम्बओ सुनाइङ्ङाङ् इङ्ङोःमाआङ्ङो वे? थआङ् मइःतुङ्ङिल्ले ॥

२५ आल्ल निङ्वा?फुहाङ्ङुम्मिन् इङ्मन चोःक्किन्ङा खिनि? आत्तिल्लेआङ् इङ्गा? याम्मा याप्पि केनिःसिन् फा?आङ् निःसुङ्ङतो ॥ २६ खल्ल चागुल्ले खिनि? आत्तिल्लेन्नाङ् मक्माल्लेनइङ्गा? आप्तिकमघोआन्तो फा?आङ् आइन् इङ्गा? मत्तिङ्ङतो ॥ २७ थआङ्ङमल्ले इङ्गा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक कुनिङ्ङसःक इङ्मन चोःक्मा एगाङ् मम्बप्पन्तो ॥ २८ हृक्कःल्ले करेक लाम्तोःवाहा?र खिनि? लक्कन्ना क्वा?वा मनाहा? नुःरिक्काङ् ओसत्तिसम्म?ओ ॥ संसमाङ्ङिल्ले खिनि? कम्बराङ् क्कमप्पा क्कजागिआङ् वा? ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? तुक्त्वा आबुशेन कुस्साःल्ले कुमाक्खि?इल्ले इङ्ङा संसहुत्तक्किन् कम्बराङ् मत्तम्म? ॥ २९ थआङ्ङमल्ले इङ्गा? पक्थानिङ्ङाङ्ग किप्पा केयुःवा पराबाहा? मदाआङ् मल्लुकु लुप्हा? मन्नन्धुन्सिन्वा कुइसिःक खिनि? लुम्माए इङ्ङलक्का सिक्खाम्बाहा? मलःन्नाङ् खिनि? क्कमन्दाङ्ङिन् कल?बा इङ्गा? निङ्वा? कतुङ्ङतो ॥ ३० हृक्क्याङ् खिनि? लुम्मानुए इङ्ङलक्काहा? मलःन मदाआङ् नसानिवाहा? इङ्ङमल्लेक्त्विआङ् लाम मभोःतु मदे?रुसिरो ॥ ३१ हृक्कःल्ले हृक्त्ताङ्ङाहा?नु सिङ्ङिसिङ् ल?रम्म?ओ! थआङ्ङमल्ले तङ्ब सुम्मि थारिक् लेन्दिक सन्दिक् इङ्गा? मिक्काव?र कुधिम पोःक्खाङ्ङल खङ्ङहा?र मवाःतुवा पाःन्निन् मेप्पसम्मिन्ने? फा?आङ् साम्दिङ् पिनिङ्ङल वयाङ्ङतो ॥

३२ आल्ल निङ्वा?फुमाङ् नु लुङ्गुम्माने कुवाःन्जाक्केन कम्बराङ्ङो इङ्गा? हृक्सुपिन्ङतो ॥ चक्मल्ल?ए सुत्ते? नसाःन चोःगम्म?र, सुत्ते? कुलुङ्गुम्मा ताङ्गोसःप्ति? ल?रिक् मत्तिङ्ङतो ॥ खल्ले खिनि? केधुम्बा चोःक्मा नु संस क्कवाःङ्ङा कुमनाहा?नु युक् खोःमान पिमा क्कसुक्कि?रो ॥ ३३ इङ्गा?ग आत्तिन्हा?रन्नाङ् सुनि? साम्म्याङ् युप्पा नु नुःवा त्तःत्फुङ्ङहा?ओ मिक्कङ्ङाःपान्तो ॥ ३४ हृक्कल?रिक् इङ्गा? आबाङ् याःम्बक् चागुङ्ङाङ् याङ् थगुङ्ङाङ्ङान्नुम्हा? नु इङ्गा? चाहावा क्कजाःक्का चिगःक्काहा? तङ्गाम चागुङ्ङाङ् वयाङ्ङान् खिनि? आबाङ् केनिःसुम्माङ् क्वयि?रो ॥ ३५ चामा थुङ्मा आबाङ् तङ्गाम चोःक्मा मन्धुक्मनावाहा? कुमा? पिमासि फा?आङ् आक्खल?रिक् याम्बुधक्का पोःङ्मा पोःङ् कल?बा इङ्गा? ओसःन्धाक्किन्ङाङ् वा?आ ॥ हृक्क्याङ् 'ताःक्मानुःल्ले पिमाओए यरिक् मु?इसाम वा?' ल?रिक्दाङ्ङा य़सुर पाःतुवा पाःन्निन्नाङ् निङ्वा? इःत्तम्म?ओ ॥"

३६ हृक्क्याङ् पावल?र कन् पाःन्हा? पाःतु सुरुआङ् खङ्ङहा? काक थुङ्बोहज? मेयुङ्ङिसिङ्ङाङ् तुवा म्मेजोरो ॥ ३७ खङ्ङहा?र पावल?र महे?तुआङ् म्हाव?र चुप म्मेत्तुरो ॥ ३८ पावल?र खङ्ङहा? मत्तुसिवा वे? पाःन्हा?नुःल्लेआङ् आप्फाल्लेआङ् आनाराःन केनिःसुम्मिन्तो मत्तुसिवाल्ले खङ्ङहा? सारिक् निङ्ङसाम्मा म्मय्य ॥ हृक्क्याङ् खङ्ङहा?र पावल?र वालाधाओ थारिक् मेसमधःरो ॥

पावल?र यरुसत्तम लेप्माङ् लाम्दिःक चागु?

२१ आल्ल एफिससम्मा तुम्मात्तोःवाहा? सम्मु?इ पिरुसिआङ् खंप्पोनु वालाधालाम कोस वागप्साम लेप्माङ् पेःक्मना ॥ हृक्क्याङ् कुदाःन्दिक्का रोदोस म्पन्नावा वागप्साम क्कम्पनाआङ् खंप्पोलाम पत्तारो य़कयक्को ताःमनारो ॥ २ खंप्पो सिरियास्मा फोनिसिया तङ्गप लेप्माङ् क्कवेःक्का क्कवप्पा वे? वालाधाधिक खोःमना, हृक्क्याङ् खंप्पो लाःप्पनाआङ् थसिङ्ङमनारो ॥ ३ हृक्क्याङ् सैपरस लज्ज?इन्निधाःत्रेआङ् आनिशे चुप्पाङ् लेप्माङ् पोःङ्मनार सिरिया लेप्माङ् थसिङ्ङमना ॥ वालाधाःल्ले वागक्हा? तायर य़कयक्को लःप्मा फा?आङ् खंप्पो

नाःमिडलो ॥ ४ संप्रो नसानिबा फु?नुसा?हा? कोःमनासिआड खडहा? तुम्मनासि ह्कक्याड  
 यत्नाम थारिकखडहा?नु वा?मना ॥ खडहा?रे ससमाडलाम पावलेन यरुसलेमो मंबरोन? फा?आड  
 मंसुतुरो ॥ ५ कर सन यत्नाम एगाड खडहा?नु सःमनाआड थसिडमना ॥ करेक नसानिबा फु?नुसा?  
 नु सुनि? मःत साःहा? आनिगो साःस यकयक लाःककात थारिक मभरेआड आनिगो सारिक  
 वाहडडिल्ले कुयाओ थुडबोहज? युडमनार तुवा चोःकमनारो ॥ ६ सम्मु?इ चोःकमनाआड आनिगो  
 वालाधाओ लासिगोआड खडहा? सुनि? हिम्मो मनुःकस मंबरो ॥

७ आनिगो तायरनु वालाम्दिःक चोःकमनार तोलमाइस क्रमना ॥ संप्रो नसानिबाहा?नु सेवा  
 मःमनाआड थिकयन याःकमना ॥ ८ कुदाःन्दिक्मा सिज्जि क्रमनाआड सुनाइडघड इडमन  
 क्रजोःक्पा फिलिप? कुहिम्मो पःकमनारो ॥ सुने?ए यरुसलेमो मंसदुमाहा? माडसवा याःम्बकको  
 सःकयुक्मिबाहा? कुमा? पिस मंसगुसिबा नुसि मनाहा?ओ थिक वयोरो ॥ ९ खल्लेन माडनिडवा?पाःन  
 क्वाःप्पा लिसि मःक्खिम मन्जोःकक कवा?मा कुस्साःहा? मवय? ॥ १० आल्ल संप्रो वयिगोबा  
 कुमा यन एगाड यहुदियालाम अगावस संप्रनाबा माडनिडवा?पाःन क्वाःप्पाथिकत्तय ॥ ११ सन  
 आनिगो वयिगोबाओ तयआड पावलेर कुम?इःन फाःक्सुआड आबाड कुलाड कुहुक्को इघःडसिल  
 अक्खलेररिक पाःतु, “ससमाडडिल्ले अक्ख पाःतु?, कन फ?इ दाडबान यरुसलेमो यहुदि  
 लाम्लोःबाहा?रे मंससुआड अक्खलेररिक इमघःक्सु, ह्कक्याड थिमसन्दड सुवाडहा?रे सुनि?  
 हुक्को हुक्मसु?तु? ॥”

१२ ह्कक्याड आनिगो कन पाःन्नन संप्रनाआड आनिगो नु वे? संप्रो कवा?बा मनाहा?रे  
 यरुसलेम मंबरोन? फा?आड सुने?नु चकसेल्ल?ए पलि फाकमना ॥ १३ कर पावलेर आनिगो अक्ख  
 मत्तिगो, “खिनि? थेआड क्वाविआडआसा?इ यक्त क्रयाःन्दुम्बावे? इडगा?ग यरुसलेमो दाडवा  
 यसुर कुलागि साक्सिडमारक मःन, कर सिःमा पाःडसाड यारिप वा?ओरो ॥” १४ ह्कक्याड आल्ल  
 सुने? कुनिडवा? नुःक्मा सुक्मदेल्लेन्वा निःमनाआड अक्ख पाःमना, “दाडवाल्ले कुनिडवा?  
 ह्ककए पाःडनारो ॥”

#### पावलेन यरुसलेमो मंदेर?

१५ सन एगाड यारिप पोःडमनाआडयरुसलेम लेप्माड पःकमनारो ॥ १६ सिज्जियालाम कुमा  
 नसानिबाहा?आड आनिगोनुए म्थासिडडाड सेपरस वागप्शाम्बा तगि नसाःन क्रजोःक्पा मनासोन?  
 कुहिम्मो वा?मा फा?आड याप्मि ते?रेरो ॥

१७ ह्कक्याड यरुसलेम क्रमनाःल्ले संप्रोबा नसानिबाहा?रे लुडमन्दिड याप्मि  
 लाम्सदाःवित्तगो ॥ १८ ह्कक्याड कुदाःन्दिक्मा पावलेन आनिगो लाम्लोःबा याकुबर कुहिम्मो  
 आनिगोनु प ॥ संप्रो करेक तुम्लाम्लोःबाहा? मजुप्सआड मयुडरो ॥ १९ पावलेर खडहा? करेक सेवा  
 मंतुसिआड सुने? कुहुक्कोलाम थिमसन्दड सुवाडहा?रो अक्खलेररिक निडवा?फुमाडडिल्ले  
 याःम्बक चोगु केल?बा काक पाःन्हा? चकतुसिरो ॥

२० ह्कक्याड खडहा?रे सन मंत्रप्सुआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारो मभोःसु, ह्कक्याड  
 खडहा?रे सुने? अक्ख मंसतु, “नुसा?ए, ओमत्त?ना, कप्पोआड यरिक ह्निच्छड यहुदिहा?रे  
 यंसुःननसाःन मजोगुआड मवा?रो ॥ खडहा? मोसार साप्तुबा सामयोथिमिन् इःप्पा नाःप्पा  
 सुनि? सिक क्रसम्बा मजोःक ॥

२१ थिमसन्दड सुवाडलुम्मो क्रेयुडबा यहुदिहा? मोसार कुसामयोथिमिन् लेप्मादेःमा ह्कक्याड  
 सुनि? यम्बिल्ल्हा?साःहा?आड ह्वा ह्कमा पिमासि मःन, ह्कक्याडआनि? यहुदि सामयोथिमिन्  
 नाःप्पा मःन लेररिक केहु?रसिरो फा?आड सने? क्रयाःम्बओ खडहा?रे मंत्रप्सुआड मवा?रो ॥  
 २२ सने? कप्पो क्रेदय?आड कवा?बा पाःन्नन खडहा?रे सक्सासाड मंत्रप्सु? ॥ आल्ल थे चोःकमावे?

२३ खल्ले चोगुल्ले आनिगो सुजा पिआसिगोबा कुडसिःकक सने? चाग?ओ ॥ कप्पो आनिगोनु  
 निडवा?फुमाडडा माडगोह्किसडबा लिसि फु?नुसा?हा? मवा?रो ॥ २४ सने?आड कडहा?  
 माडहिम्मो ते?रेस?आड खडहा?नुए सारिक सस पोःक्ख?ओ ॥ खडहा?रे सिदुडजमा चोःकमार  
 लागि सन थिमो चाहाबा क्रजोःक्पा चिगःकवाहा? सने? केःत्त पिरस?ओ ॥ खडहा?रे  
 माडह्किसडमान करेरो केल?बा ओसःन्धाक्स सुनि? थंगेःकिकन हारा? मनःक्सुनिरो ॥  
 अक्खलेररिक सने? सामयोथिमिन् क्रनाःतुबा कइःतुबा यहुदिहा?रे मनिःसुआड क्रयाःम्बओ

मेषुसुबा पाःन्निन सक्खा मेःन्लेछ फा?आङ् करेक्ले निङ्वा? मेघोःसुरो ॥ २५ कर नसाःन्  
 क्रजोःक्पा थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रग, हारा? नावाइत्लाओ सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा चाःन्  
 मन्जःत्तन्न, सामाक्खि? नु कुसित्ता य?मना सप्पनाबा सा चामा मनु?न्तलो, हक्क्याङ्  
 चाराम्मोलाम् एःक मेवा?नरो क्लत?बा आनिरो निःन्धो पाःन्हा? सक्इङ्घङ्घो साप्तुम्ब्राङ्  
 पत्तो ॥”

### पावलन मदेम्सु?

२६ हक्कल?रिक् पावलन तेन्द्रेआङ् कुदाःन्दिक्मा स्न लिसि मनाहा? ते?रुसिआङ् खङ्हा?नु  
 सारिक् यह्दि थिम कुइसिःक् सुत्था चोःक्सिङ् ॥ हक्क्याङ् सस पाःङ्मा यन्निन आप्फाल्ल चुःत्ताङ्  
 काक्ले लागि सिदुङ्जभा तोःम्मा पाःङ् क्लत?बा निङ्वा?फुसाम्बान् इङ्घङ् पिस् सुन? माङ्हिम  
 सिगाङ् लाःसरो ॥

२७ सस चोःक्सिङ्मा नुसिगःक्समा यन्न कम्पा इःत्तआङ् वयल्ले कुभा एसियास्मा यह्दिहा?  
 पावलन माङ्हिम सिगाङ् मनिःसुआङ् मनाहा? मेहुसुसिर सुन? मदेम्सुरो ॥ २८-२९ खङ्हा?  
 एफिससओ बा तराफिमस मप्पनाबा मनाःन् यक्क्यको सुन?नु ताक्कन्न वयबा मनिःसुआङ् बा  
 खन्न पावल? यह्दि सामयोथिम्मिल्ले कुदक्लेङ्घो माङ्हिम सिगाङ् केःतुबा फा?आङ् खङ्हा?  
 मङ्ःतुआङ् खङ्हा? इसराइलिस, यामि कुभा? आबिरम्म?ओ! कन मनाःल्ले आत्तान्छाङ् आनि?  
 सुवाङ्हा? नु आनि? यह्दि सामयोथिम हक्क्याङ् कन माङ्हिमतक्लेङ्वाओ मनाहा? निसाम  
 हु?रुसिर वा?रो ॥ कम्म्याक्क मःन्लो, कल्लेग थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?आङ् माङ्हिम सिगाङ्  
 तारुसिआङ् कन सस तेन्निन चिःन्दुरो ल?रिक् अःक्मा महेःक्तरा ॥

३० हक्क्याङ् यक्क्यको सिदाक् ह्यङ्किल्लिङ् पाःक्खिआङ् काक् पिसाङ्लाम् मनाहा? मेलोःक्तर  
 मदेयरो ॥ खङ्हा? पावलन मदेम्सुआङ् माङ्हिम्ताम लाःक्कात् मःःक्सुर मेलःतुआङ् सिमो  
 माङ्हिम्लेन लाम्भेःफ्हा? मेसुबुरो ॥ ३१ हक्क्याङ् खङ्हा? सुन? सप्पा मंगोःतुल्ले यरुसलेम्मो  
 ह्यङ्किल्लिङ्केवोःङ्बार केवप्पा इङ्घङ्ङिन रोमि तुरास्मा थक्तुम्बाल्ले कुनेक्खो?ओ तोःक्ते ॥  
 ३२ सिमो स्न थक्तुम्बाल्ले कुभा तुम्भक्कुबाहा? नु थक्कुबाहा? ते?रुसिआङ् मनाहा? मेवयबा तेन्नो  
 लोःक्तर के?, हक्क्याङ् मनाहा? खङ्हा? मनिःसुसिआङ् पावलन हिप्पा मलेरुो ॥

३३ स्न थक्तुम्बन् पेआङ् पावलन तेम्सुआङ् नेत्तिङ् फ्रन्सिक्खिहा? इघेःङ्मा पाङ्घुसि ॥  
 हक्क्याङ् खल्ले सप्पो केवा?बा मनाहा? सःन्दोसुसि, “कन मनाःन् हाःत्तिब? हक्क्याङ् कल्ले  
 थ चागुआङ् वा? ?” ३४ स्न मनाहा?ओ कुभा? थिक् पाःन् मेबाःतु हक्क्याङ् वे?हा?र वे? पाःन्  
 मेबाःतुर मअःक्ते ॥ कन थ पाःक्खिबा फा?आङ् स्न थक्तुम्बल्ले सक्खा पाःन् थआङ् कुसिङ्  
 निःप्पा मेसुक्तुन्तो ॥ खल्ले चागुल्ले कुमनाहा? पावलन थक्कुबा यक्को थाःङ् ते?मा पाङ्घुसिरो ॥  
 ३५ हक्क्याङ् खङ्हा? थर?इन् मलिङ्गर मेवत्तल्ले मनाहा?र आत्ति ह्यङ्किल्लिङ् मेजोगुआङ्  
 पावलन सप्पा मंगोःतुल्ले थक्कुबाहा?र पावलन मेवक्कुआङ् मदे?रुो ॥ ३६ खङ्हा? सुनि?  
 एःक्एःक स्न मनाःन् सरम्म?, सरम्म? ल?रिक् मअःक्तर मेदिम्दुसिरो ॥

### पावलन नाङ्सिङ्

सःकयुक्मिबाहा? ९.१-१९, २६.१२-१८

३७ खङ्हा?र पावलन थक्कुबा यक्को ते?मा मेङ्ःतुल्ले पावल? थक्तुम्बेन् अक्खे मेत्तु, “आदाङ्बे,  
 इङ्गा? खन?नु कुभा पाःन् पाःप्पा सुक्कावि ?”

हक्क्याङ् स्न थक्तुम्बाल्लेआङ् अक्खे मेत्तु, “खन? गिरक पाःन्नाङ् पाःप्पा क्लेस्सुवि?  
 ३८ हक्कले फा?गर कुभा तङ्बे तगि हाङ्गिपयुङ् केहःक्पा स्न मिसिर मनाःङ्ग खन?एवित्तात्रे  
 फा?आङ् निङ्वा? इःतुङ्लो ॥ खल्ले यःङ्घादन्तो ह्निङ्ङ् लिसि (४०००) हाङ्गिपयुङ्बाहा?  
 लाम्मोसुसिआङ् वयरो ॥”

३९ २१:३० लाम्भेःफ्हा? मेसुबु-पावल्लेन याम्मो माङ्हिम्मो लाःत्ताङ् माङ्हिम्मनमेजिःन्दुल्ल  
 फा?आङ् माङ्हिम्मिल्लेन लाम्भेःफ्हा? मेसुबुबारा ॥

३९ पावलरं मत्तु, “इङगा? मेःन्ना?रो, इङगा?ग यहुदिआ, हेक्क्याङ्क सिलिसिया थुम्माबा तार्सस्सो सावाःन्च्छिङ्काङ्का ॥ इङगा? क्रेयक्पा यक्कयक्कोबा यक्कयुङ्काबा ॥ आदाङ्कबे, कन मनाहा?नु इङगा? पाःप्मा पाङ्काङ्काङ्काओ ॥”

४० थक्त्तुम्बल्लत्तआङ्क पाःप्मा तेन्दिङ्क पिरु ॥ हेक्क्याङ्क पावलत्त थरे?त्ते नाङ्कसेःक्को ग्रम्सिङ्काङ्क मनाहा? हुक्काःत्तिक पिरुसिरो ॥ हेक्कःल्लत्त खन मनाहा? स्वाःत्त म्बोःक्खआङ्क खन मनाहा?नु पावलत्तन हिबेरु पाःन्ना पाःप्मा हःक्तेरो ॥

१ “आदाङ्कबासं, आम्भु? आन्सा?सं, खिनि? तगि पाःत्तुङ्का आनाङ्कसिङ्का आबाःन्निन २२ खप्सम्मा?ओ ॥”

२ अक्खलत्त?रिक् हिबेरु पाःन्ना सुत्ते? पा?रबा म्भेप्सुआङ्क काक स्वाःत्त म्बोःक्खरो ॥ हेक्क्याङ्क पावलरं अक्ख मत्तुसि, ३ “इङगा? सिलिसियास्सा तार्सस्सो सागवाःन्च्छिङ्का यहुदिआरो, कर बा कप्पो यरुसल्लम्माए थाङ्कन्न केराङ्काङ्क तुत्तुगेन तुम्माङ्काङ्क सिक्काम्बा गमालियत्तरे ॥ कुहु?साम्बा पाःक्खाङ्कलो ॥ हेक्क्याङ्क इङगा? सामयोथिम नु आनि? पात्रबाहा?रं मनाःत्तु मयुरुबा साक्थिम्हा? कप्पो हु?सिङ्काङ्कलो ॥ आइन खिनि? हेक्कए इङगा?आङ्क निङ्का?फुमाङ्कङ्कन इङ्का?ङ्क पिमा कुसिक्क कसम्बा वयाङ्कलो ॥ ४ खल्लत्त चोगुल्लत्त खन दाङ्कबाल्ल कुलाम् कदिम्बाहा? सिःमन थारिक् तुक्ख चाःत्तुङ्कसिङ्क, हेक्क्याङ्क मन्च्छुमा? यम्बित्त्था?हा? तम्सुङ्कसिङ्काङ्क पुङ्कला हिम्मा साक्त्तुङ्कसिङ्कलो ॥ ५ मानिङ्का?फुसाम्बा नु काक यत्तुम्माबा मनाहा?रं कन पाःन्निन कुसिङ्क मनिःत्तुआङ्क मवा?रो ॥ खेङ्का?लाम् इङगा? दमस्कसओ केवा?बा यहुदि फु?नुसा?हा?रं सुत्ते? तम्मा युक् क्खिबा सक्कङ्कङ्का?आङ्क खोःसुङ्काङ्क इङगा? खप्पो कन यत्तु खिरस्तननसाःन केजाःक्का मनाहा? यरुसल्लम्मा तम्मा ताःप्मासिआङ्क सुम्दिङ्क पिमासि फा?आङ्क दमस्कसओ पगाङ्कलो ॥

६ हेक्कलत्त?रिक् इङगा? लाम्दिःक्को पगाङ्कल पत्त्थाङ्कङ्किल्ले दमस्कस कुबेसाङ्क केराङ्कङ्किल्ले लेन्दिक् पोःक्खेर पत्त्थ, खप्पो हेक्कघत्त ताङ्काकपोलाम् इङगा? आधिरे सन्दाङ्गेन ओःत्तिःन लेक्तेरो ॥ ७ इङगा? खप्पो हर्गुप चोःन्दाङ्कङ्किल्ले अक्कङ्का इक्काधिक खप्सुङ्क, सावलए, सावलए, इङगा? थआङ्क तुक्ख केजाःत्ताबाबे ?

८ हेक्क्याङ्क इङगा?आङ्क संःन्दोसुङ्क खेत्ते?ग हाःत्तेबे, आदाङ्कबे ?

हेक्कःल्लत्त सुत्ते? नोगप पिराङ्क, इङगा?ग तुक्ख केजाःत्तुर केवा?बा नासरतबा यत्तुआरो ॥ ९ खप्पो इङगा?नु सारिक् लाम्दिःक् केजाःक्का मनाहा?रं सन्दाङ्गेन ओःत्तिःङ्क मनिःसु, कर इङगा?नु केबाःप्पा इक्काःन म्भेप्सुसाङ्क कुसिङ्क मनिःत्तुन्तो ॥

१० इङगा? याम्मा संःन्दोसुङ्क, आदाङ्कबे, आल्ल इङगा? थ चोगुङ्काबाबे ?

हेक्क्याङ्क दाङ्कबाल्ल मत्ताङ्क, पागे?आङ्क दमस्कसओ पागे? ॥ खप्पो खेत्ते? चोःक्का केबाःङ्का पाःन्हा? कुभा? केम्मात्तो ॥ ११ खन सन्दाङ्गेन ओःत्तिःन लेक्तेबाल्ल आमिक्कन त्रेसुआङ्क खानिःमा मन्च्छुक्क मिक्कफःम्बा कुडिसिःक् पोःक्खाङ्कलो ॥ हेक्कःल्लत्त इङगा?नु सारिक् लाम्दिःक् केजाःक्का आन्दःङ्क आन्जुम्हा?रं आहुक्को मद्दम्साङ्कल दमस्कसओ म्भेत्ताङ्कलो ॥

१२ हेक्क्याङ्क खप्पो हननिया म्भेम्माबा आनि? यहुदि सामयोथिम केनाःप्पा केङ्कःप्पा सामयोनिबा मनाधिक आहुम्स त्थ ॥ खेङ्क दमस्कसओ केवा?बा काक यहुदिहा?रं मिङ्कसो इङ्का?ङ्क म्बिरुबा मना वयरो ॥ १३ सुत्ते? इङगा? वयाङ्का तेन्ना त्थआङ्क अक्ख मत्ताङ्क, नुसा? सावलए, आल्लो खेत्ते? याम्मा निःमा केसुक्का पाःक्खे?ओ, हेक्क्याङ्क इङगा? सिमो सुत्ते? निःमा सुक्त्तुङ्कलो ॥

१४ खल्लत्त मत्ताङ्क, खेत्ते?ग आनि? सुत्ते?बा ताक्थबाहा?रं सुत्ते? निङ्का?फुमाङ्कङ्किल्लत्त कुनिङ्का? कुसिङ्कनिःप्पा, सामयोनिबा कुमना यत्तुःन निःमा हेक्क्याङ्क सुत्ते? पाःत्तुबा पाःन खप्पो फा?आङ्क कसगा?आङ्क केवा?रो ॥ १५ खेत्ते? केनिःसुबा नु केत्तुप्सुबा पाःन्हा?रंन काक मनाहा?ओ कुदोःन्दि केबाःङ्कलो ॥ १६ आल्ल थःन केहाङ्कपुबाबे ? पागे?आङ्क बत्तिस्सा पोःक्खे?, हेक्क्याङ्क यत्तुःननसाःन चोगे?आङ्क केलायोलाम् मस पाःक्खे?ओ ॥”

११२२ :३ गमालियाल्ल यरुसल्लम्मा गमालियाल्ल म्भेम्माबा मनाःन साम्निबा सिक्काम्बान वय ॥ सुत्ते? फरिसि नु यहुदि यक्कचुमरंनपासिङ्कपादाङ्कला वय (सःकयुक्मिबा ३.३४) ॥

१७ हृक्क्याङ् इङगा? यरुसलेम्मो याम्मो नुःक्खाङ् पगाङ्ङाङ् माङ्हिम्मो तुवा चोःक्कि युङाङ्ङिल्ले इङगा? सुफो निःसुङलो ॥ १५ संप्मो दाङ्बाल्ले इङगा? अक्खं मत्ताङ्लो, यरुसलेमत्ताम हारा लाःक्कात् लःन्द्रे पगा? थआङ्भल्ले कम्पोवा मनाहा? इङगा? आयाःम्बओ खेने? क्विबिर्वा तोःन्दिन मन्दाःक्तुन्लो ॥

१९ हृक्कःल्ले इङगा? सुने? मत्तुङ्, 'आदाङ्बे, इङगा? यहुदि चुम्तुङ्हिम्हा?ओ पगाङ्ङाङ् खेने? नसाःन क्रजोःक्पा मनाहा? तम्सुङ्ङिसिङ्ङाङ् लःप्सुङ्ङिसिङ् हृक्क्याङ् पुङ्ङलाहिम्मो साक्तुङ्ङिसिङ्बा पाःन्हा?ग खङ्हा?र मनिःसुरो ॥ २० हृक्क्याङ् स्तिफनसेन मसेरुल्ले इङगा?ग तोःन्दि पोःक्खाङ्ङाङ् खेन पाःन्निन तन्दिङ् चोगुङ्ङाङ् खेन मना कसेप्पाहा?र सुनि? चाङ्दःत्हा? कोसुङ्ङल यबाङ्लो ॥' २१ कर दाङ्बाल्ले इङगा? मत्ताङ्, पगा?, थआङ्भल्ले खेने? माःङ्घा माःङ्घा थारिक् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?र आयाःम्बओ इङ्भन चोःक्ख पाङ्ने?रो ॥”

२२ कन् पाःतुर थारिक् मनाहा?र पावलरे कुवाःन्निन म्भप्सुरो, कर थिम्मन्दङ् सुवाङ् ल?रिक् पाःन्सुल्लाःन पाःत्तुनामःन्ने खङ्हा? म्भःक्त्तर अक्खं ल?मा महेःक्ते, “कन् सप्माए पोःङ्! आल्ल कन् मनाःन कुहिङ्ग्रत् लेप्मा मनु?नेन्लो ॥”

२३ अक्खल?रिक् सिक्किल्ले आवाङ् सुनि? सुङ्घेःक्वाहा? म्भःक्सुर साम्हिःक्हा? थो मसेःसुर म्भःक्ते ॥

### पावलरे रोमि यक्युङ्बाआ पाःतु?

२४ आल्ल रोमि थक्खेबाल्ले कन् निःसुआङ् पावलरेन तुरा हिम्मिगाङ् ताःप्माआङ् कन् मनाःल्ले कुदक्केल्लवाओ थआङ् यहुदिहा? म्भःक्तेबावे? ल?रिक् निङ्वा? सोःमा फा?आङ् तःम्मुक् याक्मा इङ्जाःङ् पिरुसिरो ॥ २५ तिलिङ्गाहा?र तःम्मुक् याक्मा फा?आङ् पावलरेन इधेःङ्मा महेःक्तुल्ले कुबसाङ् क्रयप्पा थक्खुम्बेन पावलरे अक्खं मत्तु, “रोमि यक्युङ्बान्नाङ् आप्तिक् मेःन्ने तःम्मुक् याक्मा रोमि थिम्मिल्ले क्विबिर्बि ?”

२६ थक्खुम्बेल्ले खेन थक्खेबान् पआङ् मत्तु, “आदाङ्बे, कन् थेःन क्रजोगुर क्वेबप्पे? कन् मनाःङ्ग रोमि यक्युङ्बामुरो !”

२७ खेन थक्खेबान् त्येआङ् पावलरेन अक्खल?रिक् सःन्दोसु, “खेने? सेक्खाए रोमि यक्युङ्बान्निव ?” हृक्क्याङ् पावलरे ओरो ल?रिक् नोगप पिरु ॥

२८ खेन थक्खेबाल्ले मत्तु, “कर इङ्गा?ग यरिक् याङ्साकुन्धेरे कन् रोमि यक्युङ्बा युक्किन् इङ्ङुङ्बारा ॥”

पावलरे नोगप पिरु, “इङ्गा?ग सावाःन्दिङ्ङाङ्ङिल्लेसा रोमिआरो ॥”

२९ कर सुने? सःन्लाप्मा यारिप क्वेवाःङ्बाहा?र हृक्कघत्त सुने? मलेरु मधेःआङ् मेवे, हृक्क्याङ् पावलरेन रोमि यक्युङ्बा केत्त?बा निङ्वा? सोःसुआङ् खेन थक्खेबान्नाङ् किःसेरो, थआङ्भल्ले सुने? खासेन मन्तोःन्ने खेन इधेःक्खुआङ् वयेरो ॥

### पावल यहुदि येजुम्भो तगि

३० कर कुदाःन्दिक्मा खेन रोमि थक्खेबाल्ले थआङ् यहुदिहा?र पावलरेन आप्तिक् म्भगुःत्तुवा फा?आङ् कुसिङ्ङिन्ःप्मा निङ्वा? चोगुआङ् खेन लेरु ॥ हृक्क्याङ् काक् तृम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु येजुम्भो चुम्तुङ् चोःक्मा इङ्जाःङ् पिरुसिरे पावलरेन संप्मा मेदारुआङ् सुनि? तगि मयेप्सुरो ॥

१ पावलरे येजुम्भोःन नुःरिक्काङ् ओमत्तुआङ् अक्खल?रिक् पाःतु, “आम्भु? आन्सा?से, २३ इङ्गा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आइन थारिक् आहिङ्गमन्तो ससे सासिङ्ङो माङ्सवा चोगुङ्ङाङ् वा?रआरो ॥” २ कन् सप्सुआङ् मानिङ्वा?फुसाम्बा हननियारे पावलरे कुबसाङ् क्रयप्पा थक्खुम्बान् पावलरे कुमुराओ हि?त्तो? फा?आङ् इङ्जाःङ् पिरुरो ॥ ३ पावलरेआङ् हननियाःन मत्तु, “खेने? कुनिङ्वा? क्रजिःप्पाए! निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेने?आङ् केहिप्पो ॥ खेने?ग संप्मो मोसार पिरुवा सामयोथिम कुडिसिःक् इङ्गा? आघासेन तोःम्मा फा?आङ् क्रयुङ्, कर खेने?ग सामयोथिम्मिल्ले कुदक्केल्लवाओ खासेन तोःम्मानुःल्ले तगिए इङ्गा? याप्पि हिप्मा क्वेवाङ्चुसिबि ?”

४ हृक्क्याङ् कुबेसाङ् क्रेय्या मनाहा?र पावलेन ममेतु, “खेने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेन मानिङ्वा?फुसाम्बाल्ले कुनाधाःमा अक्खेआङ् क्रेआःन्दिङ्बे?”

५ पावलने? नोगप पिरु, “आम्भु? आन्सा?स, सुने?ग मानिङ्वा?फुसाम्बा फा?आङ् इङ्गा? मन्निःबन्तो ॥ सामयोसाप्ताओग अक्खे साप्ताआङ् पत्, खिनि? लाम्त्तोःबाल्ले कुदक्केङ्वाओ फ़न पाःन म्बाराग्मिन्ने?ओ ॥”

६ हृक्क्याङ् पावलने? खप्पा फरिसि नु सदुकिहा? म्वा? केल?बा निङ्वा? सोःसु, हृक्क्याङ् खेङ्हा?र सिःमेन एगाङ् थ पाःङ् केल?बा पाःन्तो सुनि? नसाःन म्दङ्न्बा निःसुआङ् यम्बा इक्त्ताओ य्जुम्भोओ अक्खेल?रिक मत्तुसि, “आम्भु? आन्सा?स, इङ्गा?ग फरिसिःल्ले कुस्साः फरिसिआरो ॥ इङ्गा?ग क्रेसिःबाहा? मेहिङ् ल?रिक निङ्साङ् चोगुङ्बाल्ले आइन कन तुःन्द?ओ थ्याङ्ङाङ् वा?आरो ॥” ७ सुने? कन पाःन्निन पाःत्तुनुमःन्ने फरिसि नु सदुकिहा?र सुनि? तुम्भो खमा? पोगाआङ् खेङ्हा? म्सेःर म्बरो ॥ ८ (थआङ्भल्ले सदुकिहा?र सिःमन्ताम याम्भो हिङ्माओ हृक्क्याङ् माङ्लाइङ्बाहा? नु साम्हा? म्वा? केल?बा पाःन्निनसाःन मन्जोगुन्तो ॥ कर फरिसिहा?र कन सुम्सि पाःन्निनसाःन म्जोगुरो ॥)

९ हृक्क्याङ् मनाहा? सार?रिक म्अःक्त ॥ खप्पो फरिसि लक्कोबा कुमा सामयोथिम्साम्बाहा?आङ् म्बारागआङ् वे?हा? सार?रिक म्अत्तुसिर म्बाःत्तु, “कन मनाःल्ले याःम्बक् फेःन्दुवा थआङ् मनिःसुम्बन्तो ॥ माङ्लाइङ्बाहा? इगर साम्हा?आङ्सा सक्खाए कन्नु पाःप्पा म्सुक्खेबा!”

१० हृक्क्याङ् पाःन्धङ्ङिन पाःरर पबाल्ले थक्त्तुम्बाल्ले पावलने?नाङ् म्भेःक्खु म्सेरु फा?आङ् किःसरो ॥ खल्ले चोगुल्ले थक्खुवाहा? यो पाङ्घुसिआङ् पावलने? थक्खुवा यक्को थक्त्तम्म? ल?रिक इङ्जाःङ् पिरुसि, हृक्क्याङ् खेङ्हा?लाम् पावलने? साक्कल्लेक्काङ् थक्खुवा यक्को म्भाक्त्तुरो ॥

११ बा खेन सन्दिक पावलने? कुबेसाङ् दाङ्बेन ओसेःन्धाक्सिङ्ङाङ् अक्खे म्मेतु, “पावलए, खेने? हाङ्हाङ् मेत्तिङ्ङे?ओ, थआङ्भल्ले अक्खेल?रिक कन यरुसलेम्मो इङ्गा? आयाःम्बओ तोःन्दि क्खेबिरेवा कुइसिःक रोम लाज?ओआङ् तोःन्दि क्खेबिरेव पाःङ्लो ॥”

### पावलने? सप्पा च्चम्फन

१२ कुदाःन्दिकमा यहुदिहा? म्भुङ्सिङ्ङाङ् थिक्हुप म्बोःक्खेर इङ्मदङ्घुरो ॥ खेङ्हा?र पावलने? मन्दिक्त्त थारिक थमाआङ् म्जाम्भेन म्भुङ्गुम्भेन ल?रिक माङ्मह्विसिङ्लो ॥ १३ कन च्चम्फन क्खोःक्खा मनाहा? लिबाःङ्ङाङ्(४०) थो म्वयरो ॥ १४ खेन च्चम्फन क्खोःक्खा मनाहा?र तुम्निङ्वा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्ताम्तोःबाहा?रो म्बेआङ् अक्खे म्मेतुसि, “आनिगेग पावलने? मन्दिक्त्त थारिक थआङ् म्जाम्भेन म्भुङ्गुम्भेन ल?रिक माङ्मह्विसिङ्मनाआङ् वियरो ॥ १५ खल्ले चोगुल्ले आल्ले खिनि? नु य्जुम्भोःन तङ्ङासिम्मे?आङ् रोमि थक्त्तुम्बल्लो पोगेम्मे?, हृक्क्याङ् खेन पावलने? चुम्तुङ्ङो युर? म्त्तम्म? फा?आङ् पलि फाक्कासिगरो ॥ खल्ले कुयाःम्बओ चुम्तुङ्ङिल्ले यरिक पाःन्हा? कुसिङ् निःप्पा वा?रो ल?रिक पाःन चोगेम्मे?ओ ॥ कर सुने? कप्पो म्युरुर म्बचित्तले लाम्मासा आनिगे सुरुम्भे?रो ॥”

१६ कर पावलने? कुल्लाम्सा?इल्ले कन च्चम्फन म्जोगुवा पाःन्निन निङ्वा? सोःसुआङ् थक्खुवा यक्को पेआङ् कन पाःन्हा? काक पावलने? च्चक्त्तुरो ॥

१७ हृक्क्याङ् पावलने? खप्पो केवा?बा थिक् थक्त्तुम्भेन उःत्तुआङ् अक्खे म्मेतुरो, “आदाङ्बे, कन थाङ्बेन्निल्ले कुमा ता?जेङ् पाःन्हा? थक्त्तुम्भेन म्प्पा कत्तुरो ॥” १८ हृक्केःल्ले खेन सुहाङ्गुक्पल्ले पावलने? कुल्लाम्सा?इने थक्त्तुम्बाल्लो ते?रुआङ् अक्खे म्मेतु, “आदाङ्बे, पुङ्गलाभावा पावलने? इङ्गा? उःत्ताङ्ङाङ् कन मनाःल्ले आदाङ्बानु ता?जेङ्मा कुमा पाःन्हा? कत्तुरो ल?रिक मेत्ताङ्ङाङ् कनकप्पो तारुङ्बारा ॥”

१९ हृक्केःल्ले पावलने? कुल्लाम्सा?इल्ले कुहुक्किनतेम्सुआङ् थिक्त्तुम्भाङ् ते?रुआङ् थक्त्तुम्बाल्ले सःन्दोसु, “इङ्गा?नु ता?जेङ् पाःन्हा? थमा क्खेगत्तु?, तु पाःत्ते?!”

२० खल्ले म्मेतु, “आदाङ्बे, कुमा यहुदि युक्साबाहा?र ताःन्दिक पावलने? यो य्जुम्भोओ युर? फा?आङ् खेने?नु पलि फाक्का इङ्मदङ्घुआङ् म्वा?रो ॥ हृक्क्याङ् कन चुम्तुङ्ङिल्लेग पावलने? कुयाःम्बओ यरिक पाःन्हा? कुसिङ् निःप्पा वा? फा?आङ् पाःन म्जोगुआङ् वा?रो ॥ २१ कर

खंडहा? सुनि? पाःन्नन मघेप्सेन्न?ओ, थेआडभेल्ले लिबाःडडाडधो मनाहा? पावलेन सप्मा फा?आड मसुगुआड मयुडलो ॥ खंडहा?ग सुन? मन्छेत् थारिक थेआड मजाम्बेन मधुडम्बेन ल?रिक माडमह्विसडडाड यारिप मबाःकसआड मवा? ॥ खंडहा? संन? केनिडवा? पाःन्निल्ले इडजाःड सोःमारक महाडधुआड मयुडलो ॥”

२२ ह्ककःल्ले थक्तुम्बल्ले सन मनाःन अक्सं मंतुआड साम्दिड पिरुर पाडधुदेःसु, “कन इडगा? क्रेज्जक्ताडवा पाःन्नन हाःताड ममत्तेन्न?ओ ॥”

### पावलेन सिजरियाओ मबाडधु?

२३ ह्कक्याड सन थक्तुम्बल्ले नेफु सुहाडयुक्पाहा? उःतुसिआड अक्सं मंतुसि, “आक्सो सन्दिक् कुमुक फाडसि (९) मुक्किल्ले किपन्त्छि (२००) थक्सुबाहा?, नुबाःड(१०) अन क्रेयुक्पा थक्सुबाहा? ह्कक्याड किपन्त्छि लाःक क्रेयाडवा थक्सुबाहा? सिजरियाओ पःक्मा यारिप चोगत्छे?, २४ ह्कक्याड पावल नु कुन्दःडवाहा? सुनि? युक्मा अन्हा?रन्नाड तडगाम चोगत्छे?ओ ॥ सुन? नुःरिक्काड थेआड मम्बाःडड सुहाडगम्बा फलिकसरो कत्तछे?ओ ॥”

२५ थक्तुम्बल्ले अक्संल?रिक सुहाडगम्बा फलिकसन सक्इडधड हाक्तुरो—

२६ “तुतु आदाडवा सुहाडगम्बा फलिकसं,

क्लाउदियस लुसियसलाम, आसवारो ॥ २७ कन मनाःन यहुदिहा? मदेम्सुआड सप्मा मगोःतुआड मवये, कर इडगा? कन मनाःडग रोमि थक्तुडवा फा?आड निडवा? सोःसुडडाड थक्सुबाहा?नु पगाडडाड यहुदिहा?लाम सःतुडलो ॥ २८ कन मनाःन थे आप्तिक मगुःतुबा फा?आड कुसिड निःप्मा निडवा? चोगुडडाड सुनि? यज्जुम्माओ ते?रुड, २९ कर सुनि? आबाड यहुदि सामयोथिम्माबा निडवा? मन्दाःमना पाःन्नारक कन मनाःन आप्तिक मगुःतुआड मवा?रो ॥ कन मनाःल्ले सिःमल्ले सुम्दिड सोःमा नु पुडलाधावा पोःडमा थेआड याःम्बक मम्भेःन्ने वा?बा निडवा? सोःसुडलो ॥ ३० ह्कक्याड कन मनाःन सप्मा फा?आड यहुदिहा? त्रेम्फन मजोगुर मेयाक केल?वा इडगा? इडधड सोःसुड ॥ ह्ककःल्ले कन मनाःन संन?ओए पाडमा निडवा? चोगुडलो ॥ ह्कक्याड सुन? आप्तिक क्रेगुःप्पाहा?आड हारा? संन?ओए मयुआड सुन? कुदक्लेडडो मगुःतुबा आप्तिकहा?आड संन?ए कम्मल्ले, फा?आड मंतुडसिडडाड मवा?रो ॥”

३१ ह्ककःल्ले थक्सुबाहा? संन इडजाःडडिन त्रेन्दिड मजोगुआड खंडहा? पावलेन मदे?रुआड सन्दिक्सा एन्तिपात्रिस §§यकयक्को मगुःतुरो ॥ ३२ ह्कक्याड कुनाम्दाःप्मा थक्सुबाहा? सुन? अन क्रेयुक्पा थक्सुबाहा?नु पःकिन फा?आड पक्सेधसिआड यक्को मनुःक्सं मदेयरो ॥ ३३ अन क्रेयुक्पा थक्सुबाहा?आड सिजरिया मगो?आड सक्इडधडडिन नु पावलेन्नाड सुहाडगम्बाल्लो मदेःन्दु मबिरुरो ॥ ३४ सुहाडगम्बाल्ले सन सक्इडधडडिन निःरुआड पावलेन आत्तिन तडगपस्मा फा?आड सःन्दासुल्ले सुन? सिलिसियास्मा फा?आड निडवा? सोःसु ॥ ३५ ह्कक्याड अक्सं मंतु, “संन? क्रेदक्लेडवाओ आप्तिक क्रेगुःप्पाहा? मदाःआडलक क्रेदुःन्दन आमंतुडलो ॥” ह्कक्याड हरोद हाडडिल्ले कुहाडहिम्मा सिनि? लक्पेन्नो कत्तम्म? फा?आड थक्सुबाहा? इडजाःड पिरुसरो ॥

### यहुदिहा? पावलेन आप्तिक मगुःतु?

२४ १ डासि येन एगाड मानिडवा?फुसाम्बा हननियार कुमा यहुदि तुम्लाम्लोःबाहा? नु तरतुलस मप्पनाबा कुमाडसम्बान ते?रुआड यो सिजरिया थक्तुक्को प, सप्मा सुहाडगम्बाल्ले कुदगि पावलर कुदक्लेडवाओ सुनि? आप्तिक पाःन्नन मदेःन्दुरो ॥ २ पावलेन सप्मा मउःतुआड तरतुलसर सुन? आप्तिक पाःन्नन अक्संल?रिक फलिकसर कुदगि युक्सुरो—

“आदाडवा तुतु सुहाडगम्बाए, संन? सिकुम्निबा क्रेलाम्लोःल्ले यरिक तडबेआडधो आनिगो सनारुडडो वा?मा सोःसुम्बआड वयिग, ह्कक्याड आनिगो लाजे?ओ थोबाआड पोःक्संआड वा?रो ॥ ३ आनिगो आत्तिसाड आप्फाल्लेसाड संन? नु नुःबनुःबा क्रेयाःम्बक्हा? निडवा?



इःतुम्ब्रेल्ले निडवा? सिगाडल्लाम स्ने? नोणेन पिआसिगा?रो ॥ ४हृक्केःल्ले यरिक हम्मासिगासाड नासि थःत?आड आनिग पलिगेन पाःन्नन चुक्मुक्को संप? आविरे?ओ ॥

५कन मनाःन आनिग कु?इ क्रमे?बा निःसुम्ब्रेआड वयिगेरो ॥ कल्ले इक्सादिड स्वाम्बःकमो आत्तिसाड यहुदि तुम्मो विपयुड चोगुरो ॥ कन मनाःन नासरि सामयो नसाःन्बा \*लाम्लोःबाआडलो ॥ ६कन मनाःल्ले माडहिम्मिन चिःम्मा कोःतुल्ले आनिग तम्सुम्ब्रेबारा ॥ ((हृक्क्याड सामयोथिम कुइसिःक खासन लोःन्दुम्ब्रेमन ७कर थक्तुम्बा तुसियसरे साक्कल्लेक आनिग हृक्कोलाम कन मनाःन नात्तिगेआड त?रुरो ॥ ८हृक्क्याड थक्तुम्बा तुसियसरे आप्तिक क्रगुःप्पा मनाहा? आदाडबा सुहाडगम्बाल्लो मदानि फा?आड इडजाःड पिरुरो ॥)) आदाडबा आबाड कन मनाःन सःन्नादोःसुन फा?गर आनिग कुदक्लडवाओ कुःतुम्ब्रेबा आप्तिकिकन सक्खारा फा?आड निडवा? कघोःसु?रो ॥”

१. संपो वे? यहुदिहा?रआड स्ने आप्तिकिकन सक्खाएरो फा?आड मुरा मडडधुरो ॥

१०हृक्क्याड सुहाडगम्बाल्ले पावलन पा?र फा?आड हृक्काःल्लिक पिरुआड पावलन अक्खल?रिक पार, “आदाडबा सुहाडगम्बा, कन लाज?ओ खासनलोःम्बा क्रेबाःक्खेबा यरिक तडब क्रे केल?बा इडगा? निडवा? कतुडलो ॥ हृक्केःल्ले इडगा? आनाडसिडमा आबाःन्नन युडमा आसिरा? थाडलो ॥ ११यरुसलेम्मो माडसवा चोःक्खे इडगा? पेगाडबा थिक-नेत यन्नाड मडगात्त वा? केल?बाडग आदाडबा उरु निडवा? कघोःसु?रो ॥ १२याप्पि आप्तिक क्रगुःप्पाहा?र मडुमाडडिल्ले इडगा? माडहिम्मा पाःन थक्क यागाडबा, यहुदि चुम्तुडहिम्मा नु यकयक्को आत्तिसाड मनाहा? हुसुडसिडल वयाडबा होःपेरो ॥ १३खडहा?र मगुःताडबा आप्तिकले तोःन्दिआड ताःम्मा मन्धुक्तुन्तो ॥ १४करसाड, इडगा?ग आनिग थाःक्खेबाहा?र सवा मजोगुवा निडवा?फुमाडडिन सवा चोगुडबा पाःन्नन आदाडबा क्रेदगि तेन्दिड चोगुडलो ॥ स्ने इःतुड नाःतुडबा येसुर कुलाम्मिन, खडहा?र फोत्याबा ममेतुरो ॥ मासार साप्तुवा सामयोथिम साप्ताओ नु माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा?र मेसाप्तुवा साप्पन्ना साप्तेआड क्रेबप्पा काक पाःन्हा? नसाःन चोगुडलो ॥ १५इडगा? सुनि? हृक्केए सामयोनिवाहा? नु लायोबाहा? सिःमन्लाम याम्मो मेहिड केल?बा पाःन्नन निडवा?फुमाडडो निडसाड चोगुडलो ॥ १६हृक्कल?रिक इडगा?ग सदादिड निडवा?फुमाडडो नु मन्धुम्माने याम्पिरे सुनि? तगि ससे खासिड कम्मा तम्सिन चोःक्कारो ॥

१७यरुसलेम्मोनु लाःक्कात्त वयाडबा यरिक तडब पोःक्खेआड सारक इडगा? याडगेसा?बा यहुदियास्मा आमनाहा? एन्तिओक्कलाम सुम्मनाबा हुक्को याड हु?मासि नु निडवा?फुमाडडिन सिडुडज्जभा चोःक्का फा?आड कम्पो त्याडलो ॥ १८इडगा? सारक माडहिम्मो ससे पाःडमा थिम चोगुड सुरुडडाड वयाडडिल्ले कुमा यहुदिहा?र इडगा? मेनिःसाड ॥ इडगा?नु यरिक मनाहा?आड महोःपे, ह्यडकिल्लिडडाड होःपे ॥ १९कर संपो एसिया तडगप्लाम क्रेदाःबा कुमा यहुदिहा?आड मेवय ॥ खडहा?र आदक्लडवाओ आप्तिक मगुःताड फा?गर हारा? आदाडबा क्रेदगि आप्तिक तोःन्धे मदारो ॥ २०मेःन्न फा?गर हारा? कम्पो क्रेवा?बाहा?रआड येजुम्माओ नाडसिडस येबाडडिल्ले आदक्लडवाओ आप्तिक मघोःसुबा पाःन्नन आदाडबा क्रेदगि मदारुल्ले पोःडलो, २१कर इडगा?ग सुनि? तगाड अक्खल?रिकलक अःक्ताडल येबाडलो, ‘इडगा?ग क्रसिःबा क्रेबःक्पाहा? मेहिड केल?बा पाःन्नन नसाःन चोगुडबाल्ले चोगुल्ले आइन आघासन केलोःन्दिर क्रेबत्तिरु ॥”

२२फ़ैलिकसरे कन येसुर कुसड कुलाम्मिल्ले कुयाःम्बेओ नुःरिक्काड लेस्सुआड वयेआड बा स्ने येम्माए खासन लोःम्माआड क्रेसुक्पा चोगे, कर सेल्ले अक्खे पाःतुर चुम्तुडडिन नुप्सु, “आल्ल थक्तुम्बा तुसियसन युःआड खासन लोःन्दुड पिनिडलो ॥” २३हृक्क्याड फ़ैलिकसरे पावलन कोमा थक्सुबाहा? युडमासि हृक्क्याड वा?रमा पःक्का सारिक साक्का मेःन्नाडकुन्नुम कुन्देःडहा?र सुने? चाहाबा क्रेजोःक्का चिगःक्वाहा? मेदारु मेविरुनि फा?आड थक्तुम्बान इडजाःड पिरुरो ॥

\*२४.५ नासरि सामयो नसाःन-येसुर कुबाडभे?इन नासरत वये, हृक्क्याड कुहु?साम्बाहा? नासरतवा मनाःन क्रेदिम्बासिरो फा?आड कुसिडमेनिःतुसिआड वये ॥

पावले फ्रलिकस दरुसिल्लाःन्नु पाःत

२४ ह्कक्याड कुमा येन एगाड फ्रलिकसेन कुमेःत दरुसिल्लाःन्नु त्यत्तिच्छ ॥ दरुसिल्लाःन यहुदि वयरो ॥ फ्रलिकसर पावलेन उःतुआड सिरस्त ग्रसुःननसाःन चोःकमनाबाल्ले कुयाःम्बओ सुन?लाम खप्सु ॥ २५ पावल? ता?धक्तुर त?रुल्ले सामयोनिबा, निडवा? हाडगामिसडमा नु ताःन्दि क्रदाःवार क्रवप्पा पयम् सुम्दिडडिल्ले कुयाःम्बओआड पोधक चोगुरो ॥ कर फ्रलिकसन किःसेआड मत्तु, “आल्ले खेन? पस?त, इडगा? याःन्दिक ताआल्ले याम्मो उःत्तेआड क्रवाःन्नन खप्सुडलो ॥” २६ सुन?ग पावललाम सुरत-याड सोःसुडवि फा?आड निडवा? चोगुआड वय ॥ खल्ले चोगुल्ले एल्लेड उःतुर ता?ज्जकखसाड पावल?न थआड म्बिरुल्लो ॥

२७ आल्ले तडबे नेल्लि एगाड फ्रलिकसर कुलेकवा पोर्कियस फ्रस्तसेन सुहाडगोम्बा पोःकसेआड त्यरो, कर फ्रलिकसर यहुदिहा?र सुनि? निडवा? ताःमा पिमासि फा?आड पावल?न पुडलाहिम्मोए लेरुधआड परो ॥

सुहाडगोम्बा फ्रस्तसरो पावल?र कुदुःन्दे?इन

२५ १ फ्रस्तसेन सुहाडगोम्बा पोःकसेआड रोमलाम यहुदिया थुम्मो त्येबा सुम येन एगाड सिजरियालाम थो यरुसलेम प ॥ २ खप्मो तुम्निडवा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि लाम्तोःवाहा?र सुन? कुदगि पावल?र कुदक्लेडवाओ आप्तिकहा? मयुक्सुरो ॥ ३ ह्कक्याड खेडहा?र फ्रस्तसेन पावल?र कुदुःन्दे?लेन खासन लोःन्हे यरुसलेम्मो थाकमा आबिर?ओ फा?आड पलि मेभाक्तु, थआडभल्ले पावल?न खेडहा?र लाम्मोसा सप्पा केल?बा त्रम्फन मेजोगुआड मवयरो ॥ ४ कर फ्रस्तसर खेडहा? नोगप पिरुसि, “पावलेडग सिजरियास्मा पुडलाहिम्मो साक्त?आड वा? ॥ इडगा?ए सिजरियाओ हारा पःक्कार पत्ता ॥ ५ ह्ककेःल्ले खिनि?ओ कुमा लाम्तोःवाहा? इडगा?नुए थ्यम्स? ह्कक्याड खेन मनाःल्ले सक्खाए पाःन फःन्दुआड वा?न फा?गर कुदक्लेडवाओ हारा? खप्मोए आप्तिक कुःत्तम्स?ओ ॥”

६ ह्कक्याड फ्रस्तसेन यरुसलेम्मो ग्रत्तिच्छ येन्नाडधो थिबाःड येन थारिक याःक्तेआड सुन? सिजरियाओ थ्येबरो ॥ यरिक यहुदि लाम्तोःवाहा?आड खप्मो मेबे ॥ सिजरिया क्र?बा कुदाःन्दिकमा खासन युक्नाओ युडसिडडाड पावल?न खप्मो मदारुनि फा?आड इडगाःड पिरुसिरो ॥ ७ पावल?न खप्मो मदारुआड यरुसलेम्लाम क्रयुःवा यहुदिहा? सुन? कुधिरि मय्रम्सिडडाड पयम् यम्बा आप्तिकहा? कुःप्पा मेहेःक्तु, कर सुन? मगुःतुबा आप्तिकहा? सक्खाए फा?आड आसःन्धाकमा मन्धुक्तुन्तो ॥

८ ह्कक्याड पावल?र नाडसिडले अक्से मत्तुसि, “आदाडबे, इडगा?ग यहुदि सामयोथिम, माडहिम नु रोमि हाडजुम्मिल्ले कुदक्लेडवाओ थआड फ्रन याःम्बक मन्जोःक्क वा?आरो ॥”

९ कर फ्रस्तसर यहुदि लाम्तोःवाहा?र सुनि? सिरा? थाडले केल?बा निडवा? चोगुआड पावल?न सःन्दोसु, “खेन? क्रम्गुःत्तेबा आप्तिकिल्लेन तुःन्दे?र खासन्निन थो यरुसलेम्मो आदगि पोःडनि केल?बा निडवा? केजोगुवि ?”

१० पावल?र नोगप पिरु, “मःन्लो, आदाडबे, इडगा?ग सिजरल्ले कुघासेन युक्नाःल्ले कुदगि ग्रप्पा?रो ॥ कप्पाए इडगा? आदुःन्दल्लेनखासन पोःडमा पोःडलो ॥ थआडभल्ले यहुदिहा? सुनि? तक्लेडवाओ इडगा? थआड फ्रन याःम्बक मन्जोःक्क वा?आ केल?बा आदाडवार कुसिड केनिःतुआड केवा?रो ॥ ११ सिःमल्लेन सुम्दिड सोःमा थिम फःन्दुडडाड वा?आने फा?गर इडगा? सिःमा पोःडसाड मअतुडडिल्लो ॥ कर इडगा? मगुःताडवा आप्तिक पाःन्नो सक्खा पाःन होःप्पाल्ले चोगुल्ले आत्तिल्लेआड इडगा? सुनि?ओ हुक्सुप्पा मन्धुक्कान्तो ॥ इडगा? रोमओ हाडयुक्पा सिजर?रल्लो आदुःन्दल्लेन खासन पोःडले फा?आड यक्पलि चोःक्कारो ॥”

१२ फ्रस्तसेन कुसुजासाबाहा?रनु ता?ज्जकखसाड पावल?न मत्तु, “खेन? सिजरलो यक्पलि केजोगुआड केवा? ॥ खल्ले चोगुल्ले खेन? सिजरलोए पाडन?रो ॥”

१२५:१२ सजरलो यक्पलि-रोमि यक्युडवाहा?र पयमहाडसिजरले सुनि? तुन्दे?रन् यक्पलि चोःकमा युक् मगुत्तुरो ॥

### फ्रस्तसेन अगिरपा हाङ्ङिन्नु सुजा चोःक

१३ कुमा येन एगाङ् अगिरपा हाङ् नु कुन्जलि बर्निसेनसुहाङ्गम्बा फ्रस्तसेन तुम्दुम लाङ्ङाःक्से सिजरियाओ त्यत्छिरो ॥

१४ सुन्धि? यरिक येन वयत्छिल्ले फ्रस्तसेर अगिरपा हाङ्ङिन् पावलेर कुयाःम्बओ अक्खेल?रिक मेत्तु, “फ्रलिकसेन कम्मालाम पेःल्ले पावले मम्भनाबा पुङ्गलाधावान पक्थःआङ् वय ॥ १५ इङ्गा? थो यरुसलेम्मा पेगाङ्ङिल्ले तुम्भिङ्वा?फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्भाम्नाःबाहा?र खल्ले कुयाःम्बओ आप्तिक म्दोःन्दुआङ् हारा? सुम्दिङ् सोःसुनि फा?आङ् पलि म्भाक्त्तुरो ॥

१६ इङ्गा? खङ्हा? आप्तिकसाबाहा?र सुने? मंगुःतुबा आप्तिकले कुदक्केङ्वाओ नाङ्ङिसिङ्मा सुयम मम्भए आप्तिक केगुःप्पाहा? खेन हुक्सुप्पा रोमिथिम होःप्लो? ल?रिक मेत्तुङ्ङिसिङ्गलो ॥ १७ हेक्केःल्ले खङ्हा? इङ्गा?नुए सोरिक सिजरियाओ म्दयआङ् इङ्गा? मन्नाःम्सिङ्ङ कुदाःन्दिकमाए खासिन्हेम्मा उःत्तुङ्ङिसिङ्ङाङ् खेन पावलेन्नाङ् खम्पो ताःप्पा पाङ्गुङ्ङिसिङ्गलो ॥ १८ हेक्क्याङ् सुने? आप्तिक केगुःप्पाहा? मयम्सिङ्ङाङ् आप्तिक कुःप्पा म्हेःक्त्तु, कर इङ्गा? निङ्वा? इःत्तुङ्गबा हेक्के पयम आप्तिक थआङ् कुःप्पा मन्धक्त्तुन्तो ॥ १९ कर कुआप्तिकिकिङ्ग आवाङ् सुने? सामयोथिम्मिल्ले निङ्वा? मन्दिङ् पाःन्धङ्हा? नु केसिःवाआङ् केबःक्पा यसु मम्भनाबा मनाःल्ले कुयाःम्बओरक वयरो ॥ खेन आल्लोआङ् कुहिङ्गवत् वा? ल?रिक पावलेन चक्केल्ले?ए हादिङ् थक्त्तरो ॥ २० हेक्क्याङ् कन पाःन्निन अक्खेल?रिक कोःम्पो चोःक्मा इङ्गा? थआङ् कुसिङ्गे मन्निःत्ते वयाङ् ॥ हेक्केःल्ले पावलेन थो यरुसलेम्मा केदुःन्दे?र खासेन लोःम्मा केसिरा? थाङ्ङि? फा?आङ् सःन्दोसुङ्गलो ॥ २१ कर पावलेर सुने? कुदुःन्दे?लेन खासेन्निन रोमि हाङ्गुक्पाल्ले चोगुनि ल?रिक येक्पलि चोगुबाल्ले इङ्गा?आङ् सुने? पयमहाङ् सिजेरल्लोए पाङ्गाम्दोःमा निङ्वा? चोगुङ्ङाङ् सुने? मम्बाङ्ङ थारिक तिलिङ्गाहा? कोमाआङ्कम्पा इङ्गाःङ् पिरुङ्ङिसिङ्गलो ॥ २२ हेक्केःल्ले अगिरपा हाङ्ङिल्ले फ्रस्तसेन मेत्तु, “कन मनाःल्ले पाःत्तुबा पाःन्निन इङ्गा? आवाङ्आङ् खम्मा निङ्वा? चोगुङ्गलो ॥”

फ्रस्तसेर नोगप पिरु, “पाःङ् आदाङ्ब, खेने? ताःन्दिक सप्से?ओ ॥”

२३ हेक्क्याङ् कुदाःन्दिकमा अगिरपा हाङ् नु बर्निसेनआत्तात्तान्ने मिङ्गसो इङ्गाःङ्गु त्यत्छिआङ् चुम्तुङ्ङिहम्मा थक्त्तुम्बाहा? नु येक्क्यक्कोबा मिङ्गसोदाङ्गवाहा?नु लाःसेत्छि ॥ हेक्क्याङ् फ्रस्तसेर पावलेन ताःप्पा इङ्गाःङ् पिरुसिआङ् सुने? खम्पो म्दोरु ॥ २४ हेक्क्याङ् सुहाङ्गम्बा फ्रस्तसेर पाःत्तु, “आदाङ्गबा अगिरपा हाङ् नु कम्पो केदाःबा तुत्तुगेन तुम्भ्याङ्हाङ्गस, खिनि? केरक्के कन मनाःन केनिःसुम ॥ कल्ले कुयाःम्बओ यरुसलेम नु कम्पोबा कुमा यहुदिहा?र कल्ले आल्ले हिङ्गमा म्घोःसुन्नि, खेन सिःमाए पाःङ् ल?रिक म्भेःक्त्तेर इङ्गा?ओ पलि म्दोःन्दुआङ् म्वा?रो ॥ २५ कर कन मनाःल्ले सिःमेल्ले सुम्दिङ् सोःमा थम्माआङ् पाःन मम्भःन्ने वा? केले?बा निङ्वा? सोःसुङ् ॥ याम्मा कन मनाःल्ले पयमहाङ्सिजेरलो येक्पलि चोगुबाल्ले इङ्गा?आङ् सिजेरल्लोए रोम्पो खेन पाङ्गमा निङ्वा? निःन्धा चोगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ २६ कर खल्ले कुयाःम्बओ पयम हाङ् सिजेरन सक्केङ्ङाङ् थ साप्पा पाःङ् केले?बा इङ्गा? म्भेःक्त्तेर ॥ खल्ले चोगुल्ले कन मनाःन कुत्विओ खेने? आदाङ्गबा अगिरपा हाङ्ङिल्ले केदगि तारुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ हेक्केल?रिक सोरिक आनि? कोःम्पो आजागुम्मिल्ले साप्पा पाःन कुमा इङ्गा? सोःसुङ्गेरो ॥ २७ थआङ्गेल्ले पुङ्गलाधाबाल्ले कुदक्केङ्वाओ सक्खा आप्तिक पाःन्हा? मन्ध्याप्ये सिजेरलो पाङ्गमा इङ्गा? नुःबा मन्निःबन्तो ॥”

### अगिरपा हाङ्ङिल्ले कुदगि पावलेन नाङ्ङिसिङ्

१ अगिरपा हाङ्ङिल्ले पावलेन मेत्तु, “खेने? केनाङ्ङिसिङ्गमा पाःन्निन युङ्गमा केघोःसुरो ॥”

२६ पावलेरआङ् कुहुक्हा? सन्धुर कुनाङ्ङिसिङ्गमा पाःन्निन अक्खेल?रिक युक्खु- २ “आदाङ्गबा अगिरपा हाङ्ङे, इङ्गा?ग आइन यहुदिहा?र मंगुःताङ्गबा आप्तिकले कुदक्केङ्वाओ नाङ्ङिसिङ्गमा पाःन केदगाङ् युङ्गमा सुयम सोःसुङ्गबाओ इङ्गा? आवाङ् कुद?याःनकनु?बा चोःक्का फा?आङ्

निडवा? इःत्छ्ण्डडाडो ॥ ३थआडभेल्ते कुत्चओग सने? नुःरिक्काड आनिगो यहुदि चोःविथम नु यमन्दड पाःन्हा? कुयाःम्बओ केनिःसु केलस्सुरो ॥ हक्कःल्ले आबाःन्निन नासि थःत?आड संप्र?ओ फा?आड पलि फाक्ते?रो ॥

४ इडगा? चुक्ताडडाडधोए आबाड आलाजे?साबातुम्पो नु यरुसलेम्पो वयाडडिल्ले आहिडमन आक्तडबा वय फा?आड यहुदिहा? मनिःसुरो ॥ ५ उन्छःन्नाडधोए सडहा? आयाःम्बओ मनिःसुआड मवा?रो, हक्कःल्ले निडवा? मजोगुने फा?गर इडगा?ग आनिगो सामयोथिम्पो काक्नु कसाक्पा हन्थिम्बा फरिसि सामयालक्कोबा वयाड फा?आड कम्पाआड तोःन्दि पिमा मसुक्तुरो ॥ ६ निडवा?फुमाडडिल्ले आनि? थाःक्थवाहा?नु चोगुबा माडहक्किनकृत ल?रिक् निडसाड चोगुडबाल्ले इडगा?ग आइन कम्पो सासन लोःम्मा तन्पो यप्पारो ॥ ७ बा सने माडहक्किनसोःमा निडसाड मजोगुर आनिगो थिक्-नेत थाःक्सुवाडहा?रे सन्दिक्लन्दिक् निडवा?फुमाडडिन सवा मजोगुरो ॥ आदाडबा हाडड, बा सने निडसाडडिल्ले चोगुल्ले आइन कने यहुदिहा?रे आत्तिक मंगुःत्ताडडाड वा?आरो ॥ ८ हक्क्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कसिःबा मनाहा? कुहिडवत चोगुसि? केल?बा पाःन्पो थआड सिनि? नसाःन चोःक्मा कन्छुक्तुम्मिम्बाव ?

९ इडगा? आबाड नासरतबा यपुर कुदक्तेडवाओ यरिक् पाःन्हा? चोःक्मा पोःड केल?बा इःत्छ्ण्डडाड वयाडडाड १० यरुसलेम्पो बा हक्केए चोगुडलो ॥ तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रोलाम युक् सोःसुडडाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुमनाहा? पुडलाहिम्पो थक्तुडसिड, हक्क्याड सिःमल्ले सुम्दिड मविरुसिल्ले इडगा?आड तेन्दिड पिरुडसिडलो ॥ ११ इडगा? यरिक्तेड यहुदि चुम्तुडहिम थम्पे पगाडडाड सडहा? सुम्दिड पिरुडसिड, हक्क्याड यपुर कुदक्तेडवाओ साक्केल्लेक्काड माडने?या पाःम्पो पाडुडुडसिडलो ॥ सा?रिक् आसिक्किन पोगबाल्ले यपुरःनसाःन केजोःक्पा माःडधा लाजे?ओबा यक्क्यकोआड सडहा? तुक्से चाःत्छ्ण्ड पगाडलो ॥ १२ थिक्कयने कने याःम्बक्को यरुसलेम्पोबा तुम्निडवा?फुसाम्बाहा?रोलाम नसाःन केजोःक्पाहा? तम्मासिआड साक्मासि केल?बा युक् नु इडवत सोःसुडडाड दमस्कसओ पगाडल पत्छाड ॥ १३ आदाडबा हाडड, तेन्दिक् लाम्पो पगाडल पत्छाडडिल्ले ताडसाक्पोलाम नाम्मिन्नुःल्लेआड सा?रिक् केलक्पा सन्दाडगेने ओःत्तिःन आनिगो सिरि मिक्किन नेमुर लेक्तेरो ॥ १४ आनिगो काक् लाम्दिःक केजोःक्पाहा? लाम्पो हर्गुप्पा चोःन्दिगेरो ॥ हक्क्याड हिवरु पाःन्पो अक्तडबा इक्लाथिक् सन्मना, 'सावलए, सावलए, इडगा? थआड तुक्से केजोःक्ताबाव ? इडगा?नु थड केजोःक्ते फा?गर आबाडेरक केघुम्पो ॥'

१५ इडगा?आड दाडब, सने?ग हाःत्तेन्ब ? फा?आड सःन्दोसुड ॥

दाडबाल्ले अक्से पाःत्तुर नागप पिराड, इडगा?ग तुक्से केजोःत्तुर केवा?बा यपुरओरो ॥ १६ आल्ले पागे?, आइन सने?नु ओसःन्धाक्सिडाडडाड आसवारोबा नु आदोःन्दि कविबा चोःक्तेआड वा?आरो ॥ सने? आइन केनिःसुबा पाःन्निन नु ताःन्दि तायम्पो ओसःन्धाक्तेबा पाःन्हा? वे? मनाहा? इडगेभोःसुसिरे पाःडलो ॥ १७-१८ इडगा? सने? केमनाहा? नु थिम्मेन्दड सुवाडहा? नेपजाडलाम ताडसःने?रो ॥ हक्क्याड सुनि? मिक्हा? हन्छे, माक्किगने सादाम्पोलाम सन्दाडगेने ओःत्तिओ ताःत्छ्ण्ड हक्क्याड माफ्न्साम्मित्त कुयुक्कोलाम निडवा?फुमाडडिल्ले कुयुक्को ताःत्छ्ण्ड सडहा?रो पाडने?रो ॥ हक्केल?रिक् सडहा?रे इडगा? नसाःन मजोगाडबाल्ले चोगुल्ले सुनि? लायालाम लेप्पि मघोःसुर, हक्क्याड निडवा?फुमाडडिल्ले आबाड ससे चोगुसिबा कुमनाहा?नु सुनि? युडनेने मघोःसुरो ॥

१९ हक्केल्ले आदाडबा अगिरपा हाडड, इडगा?ग साडगराम्पेदाडलाम सोःसुडबा सुफोरे इडजोःडगेम्बाए पोःक्साडलो ॥ २० काक्नु तगि दमस्कसओ हक्क्याड यरुसलेम नु काक् यहुदिया लाजे?बा, हक्क्याड थिम्मेन्दड सुवाडहा?आड सिनि? लायालाम हिन्दम्मा?आड निडवा?फुमाडडिल्लो नुःक्सेम्मे? हक्क्याड सिनि? लायालाम केहिन्दबा कुडसिःक निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? तासेम्मे?ओ फा?आड इडमनेचोगुडसिडलो ॥ २१ हक्केल?रिक् इडमने चोगुडबाल्ले चोगुल्लेए यहुदिहा?रे माडहिम्मा इडगा? मदेम्साडडाड सप्पा मगोःत्ताडबरो ॥ २२ कर आइन थारिक् निडवा?फुमाडडिल्ले कुमा? पिराडडाड वा?आ ॥ हक्केःल्लेए इडगा? चुक्पा यम्बा केरेक्ते सुनि? तगि यम्पाआड यपुर कुयाःम्बओ तोःन्दि पिमा सुयमे सोःसुडडाड वा?आरो ॥ मोसा हक्क्याड वे? माडनिडवा?पाःन केबाःप्याहा?रे ताःन्दि पोःड ल?रिक् मवाःत्तुबान्नाडधो, वे? थआड इडगा? मम्बाःते वा?आरो ॥ २३ हक्केल?रिक्

निडवा?फुमाडडिल्ले संःन्दुवा खिरस्तल्ले तुक्खे चामाआड सिःमाए पोःङ्, सिःमन्ताम कुहिङ्प्रेत पोःङ्मा ह्कक्याङ् काक्नु तुम्बा पोःङ्डाङ् सन्नपरनओःत्तिःन यहुदिहा? नु थिमन्न्दङ् सुवाडहा? इङ्भोःसुसिरो ल?रिक् सङ्हा?रे म्बाःतुआङ् मवयरो ॥”

२४ अक्खल?रिक् पावलरे नाडसिङ्मा पाःन्निन पाःतुर पत्तल्ले सुहाङ्गम्बा फ्रस्तसरे फ्रःक्तु, “पावलए, सन्न?ग केनाक्खं क्वेरो! सन्न?ग यरिक् निसाम्मित्तले केनाक्खं क्वेरो ॥”

२५ कर पावलरे नोगप् पिरु, “आदाङ्बा सुहाङ्गम्बाए, इङ्गा?ग मन्नाङ्ङ वा?आ ॥ इङ्गा?ग सक्खा सनिङ्वा?ओ पाःतारो ॥ २६ आदाङ्बा अगिरपा हाङ्ङिल्लेआङ् कन पाःन्निन नुःरिक्काङ् निःसुबाल्ले सन्न? कुदगि हाङ् हाङ्ङाङ् पाःम्मा सुक्कारो ॥ ह्कक्याङ् इङ्गा? पाःतुङ्बा कन पाःन्हा?ग नुःरिक्काङ् कुनिङ्वा?ओ युक्खुआङ् वा? ल?रिक् इङ्गा? निस्स चोगुङ्ङाङ् वा?आरो, थेआङ्भल्ले इङ्गा? पाःतुङ्बा यंसुरं कुर्याःम्बेबा पाःन्हा?ग करेक्खं मनिःसुरो ॥” २७ ह्कक्याङ् पावलरे मत्तु, “अगिरपा हाङ्ङ, सन्न? माङ्निङ्वा?पाःन केबाःप्पाहा?रे मसात्तुबा पाःन्हा? नसाःन केजोगुभि? सक्खासाङ् सन्न? केजोगु कल?बा इङ्गा? निःसुङ्गो ॥”

२६ अगिरपा हाङ्ङिल्ले पावलरे मत्तु, “सप्फारसा सन्न? इङ्गा?आङ् खिरस्तानि चोःक्मा निङ्वा? केजोगुभि?”

२७ पावलरे नोगप् पिरु, “आल्लोसाङ् ताःन्दिसाङ्, आदाङ्बारक मंःन, कर आङ्ग इङ्गा? पाःतुङ्बा पाःन केजम्बा करेक मनाहा? कन पुङ्गला थाःमाओरक मंःन्नाङ्ग वे? इङ्गा? ह्ककेए नसानिवा म्बाःङ्गि फा?आङ् निडवा?फुमाङ्ङा तुवा चोःक्कारो ॥”

२७ ह्कक्याङ् अगिरपा हाङ्, सुहाङ्गम्बा फ्रस्तस नु बनिंस ह्ककेल?रिक् सप्पोबा वे? मनाहा? म्बाओआङ् २८ सप्पोलाम लाःक्कात् मलःन्देरे म्बत्तल्ले सङ्हा? अक्खं ममत्तल्लेङ्गो, “कन मनाःल्लेग पुङ्गलाधाबा पोःङ्मा नु सिःमल्लेन सुम्दिङ्ग खोःमाग थेआङ् याःम्बक् मम्भेःन्ने वा?रो ॥”

२८ ह्कक्याङ् अगिरपा हाङ्ङिल्ले सुहाङ्गम्बा फ्रस्तसने मत्तु, “कल्ले सिजरेन येक्खपिल्ले मन्जोःक्के वयल्लेग लेप्पादेःमाआङ् सुक्खेत्तेवारो ॥”

पावलरे रोम पेःक

२७ १ आल्ले आनिगे इताल्लि ॥लेप्पाङ्ग वालाम्दिःक चोःक्मा पोःङ् कल?बा निङ्वा? निःन्धो पोःक्खं ॥ सङ्हा?रे पावल नु वे? पुङ्गलाधाबाहा? पयम् हाङ्ङिल्लेन तुरा मप्पनाबा तुरारंन थक्खुम्बा जुलियसरे कुहुक्को लक्खेनम्बिरुसिरो ॥ २ ह्कक्याङ् आनिगे एसियास्मा तङ्गप्पोबा वागप्खेःङ्हा? लेप्पाङ्ग वालाम्दिःक चोःक्मा यारिप् केबाःङ्बा आदरामितनसलाम् केभम्बा वालाधाओ लाःप्पनाआङ् लाम्दिःक चोःक्मनारो ॥ आनिगे नु थिस्सलोनिकालाम् केदाःबा अरिस्ताखंस मप्पनाबा मसदोनियाल्लि नसानिवा चुम्धिक्काङ् वयरो ॥

३ ह्कक्याङ् कुदाःन्दिक्मा आनिगे सिदोन्नो कप्पनाआङ् थक्खुम्बा जुलियसल्ले पावलरे लुङ्मा? तुक्खुआङ् कुन्देःङ् कुन्नुम्हा?नु तुम्मा ह्कक्याङ् चाहाबा केजोःक्का चिगःक्का तङ्गाम् चोःक्मा तन्दिङ्ग पिरुरो ॥ ४ सप्पोलाम् आनिगे तगि पोःङ्मनार पेःक्मना कर सुरित् केजङ्ङिन आनिगे तक्केङ्गा लेप्पाङ्गलाम् दुःरेबाल्ले चोगुल्ले सन्न सुरित्तान्नु संःप्सिङ्मा फा?आङ् आनिगे सैपरस वागप्खाम्मित्तले थोहाङ्गलेप्पाङ्गनु कुर्या कुर्या पोःङ्मनार पेःक्मनारो ॥ ५ ह्कक्याङ् सिलिसिया नु पाम्पिल्लिया तङ्गपर कुर्याओ पाःङ्मनार पेःक्मनाआङ् लिसिया थुम्पोबा मडरा पाङ्गुम्पो कप्पनारो ॥ ६ सप्पो थक्खुम्बल्ले मिसरस्मा अलेक्जन्डरियालाम् केभम्बाआङ् इताल्लि लेप्पाङ्ग लाम्दिःक चोःक्मा यारिप् केबाःङ्बा वे? वालाधाःन खोःसु, खल्ले चोगुल्ले आनिगे सप्पो चत्तल्लेङ्गमनारो ॥ ७ ह्कक्याङ् सप्पोलाम् यरिक् येन नङ्गक्काङ् वालाम्दिःक चोःक्मनार पयम् तुक्खेनु निदस मप्पनाबा येक्खक्कल्ले कुवसाङ् कप्पनारो ॥ ह्कक्याङ् सप्पोलाम् इताल्लि लेप्पाङ् पेःक्मा सुरित् केजङ्ङिल्ले म्बेरिगेन्बाल्ले चोगुल्ले करत मप्पनाबा वागप्खाम्मसा सालमोनेनु

१२७ १ इताल्लि-इताल्लि लाजे?ओ रोम येक्खक्क नेस्सरो ॥ रोमि हाङ्गुमरे खसन्तोःम्मा तेन्नो पावल्लेनकुदोःन्धे तःमा केबाःङ्बा वय ॥

लाङ्गोत् लेप्माङ् पोःडमनाआङ् करेतरं लाङ्गोत् पिसाङ् कुर्या कुर्या पोःक्खिगोर पयम तुक्खेवानु  
आनिशो लसिया पाङ्जुम्मिल्ले कुबेसाङ्बा “सःप्सिङ्गदेन” मप्पनाबा तन्नो क्रेप्पनारो ॥

१ संडहा? वालाम्दिःक चोःक्मा मेसुखेबाल्ले चोगुल्ले, हेक्क्याङ् सुरित् केजङ् हुःमा यम्मिन  
निःत्ताङ्ङ त्थेर पत्तुबाल्ले, खम्मोनु तगि लाम्दिःक चोःक्मा किप्पा क्रेघुःबा पोःक्खेआङ् वयं ॥  
इक्कःल्ले पावलरं वादोचाःक्पाहा? सुजा पिरुसि, १० “आदाङ्बास, आल्ल तगिबा वालाम्दिःक  
चोःक्मा किप्पा क्रेघुःबा पोःक्खेबा निःसुडलो ॥ चक्खल्ले?ए वालाम्दिःक आज्ञोगुम्भं फा?गुर,  
वालाधा नु वागकरं पयम इम्माःक्लक मेःन, कर आनि?आङ् सिःमा आसुक्लो ॥” ११ कर  
थक्कुम्भल्ले पावलरं पाःतुबा पाःत्तुननुःल्ले आङ्वादायुक्पन्न नु वादोदाङ्बाल्ले लाम्दिःक चोगि  
ल?रिक् पाःत्तुल्लुबा पाःन्नोए निङ्वा? पिरुरो ॥ ११ कन् तन्निन चुड्वाःम्माओ वा?मा नुःबा  
मेजो?म्बाल्ले चोगुल्ले यरिक्दङ्बा मनाहा? लाम्दिःक चोःक्माआङ् फोनिकस्स यक्कयक्को  
क्रेप्पाआङ् चुड्वाःम्माओ वा?मा निङ्वा? मेजोगुरो ॥ खन् वागप्सःङ्ङिङ्ग करतस्सा थाङ्गोत्  
नाम्हा नु लाङ्गोत् नाम्हा लेप्माङ् तक्कमेप्पा नुःबा वागप्सःङ्ङोचोरो ॥

१२ लाङ्गोत् पिसाङ्गलाम ययम्मानं सुरित् केजङ् हुःमा हःक्तेआङ् वादोचाःक्पाहा? कङ्ग  
वालाम्दिःक चोःक्मा नुःबा मिक्खःन्तो फा?आङ् निङ्वा? मडःतु ॥ हेक्क्याङ् वादोप्सःक्चुरिन  
मेउःक्खुआङ् करेतरं लाङ्गोत् पिसाङ्गलाम कुर्या कुर्या मेवाःक्खेर नाम्हा पिसाङ् लेप्माङ् लाम्दिःक  
चोःक्मा मेहःक्तुरो ॥ १४ कर हाराए खप्पा “थाङ्गोत्-नाम्मानं” मप्पनाबा इधुगेबा सुरित् केजङ्ङिन  
वागप्साम्ताम किप्पा सुःसर हुःमा हःक्तेरो ॥ १५ खल्ले वालाधाःन हि?तुआङ् सुरित् केजङ् क्रेहुबा  
लेप्माङ् तगि पोःमा केसाक्पा पोःक्खेआङ् वालाधाःन आनिशो सुरित् केजङ्ङोए लेप्पनादमनारो ॥  
१६ हेक्क्याङ् आनिशो काउदा मप्पनाबा चुक्सा वागप्साम्मिल्ले कुर्याओ इःम्सिङ्गमनार पःक्मना ॥  
खप्पा वालाधाःन फल्लेआङ्निःम्मिल्ले सःप्सिङ्गस ओगप चोःक्मनाबा खःङ्बहा? आनिशो  
सुक्खेन्नुक् च्वाःत्तो लाम थो उःक्खुम्भेआङ् इधःङ्मनाआङ्ताङ्मनारो ॥ १७ संडहा? खन् थो  
मेउःक्खुआङ् वालाधाःन मेयःनेल्ल फा?आङ् कुसिगाङ्गलाम इदाःक्किल्ले चिगक् चिगक्  
इमेधःक्खुरो ॥ सिरतिस \*\*मप्पनाबा यःङ्घा वाजिम्बेओ आधाः फा?आङ् मेगिसेआङ् यम्बा  
वादोसारिःन यो मेधाःसु ॥ हेक्क्याङ् सुरित् केजङ् हुंरं बा लेप्माङ् वालाधाःन मेलेरु मेदःसुरो ॥  
१८ चक्खल्ले?ए सुरित् केजङ् किप्पा सुःसर हुंरं नेस्स ॥ खल्ले चोगुल्ले कुदाःन्दिकमो संडहा?  
वागक्हा? च्वाःत्तो लाफुमा मेहःक्तुरो ॥ १९ कुआल्लेन्दाःन वालाधाःन याङ्ग्याङ् चोःक्मा  
फा?आङ् याम्मो संडहा? वादोसामाहा? िच्वाःत्तो आबाङ् लाप्पेभुसुरो ॥ २० यरिक् यन् थारिक्  
किप्पा सुःसर सुरित् केजङ्ङिन हुंरं नेस्सबाल्ले चोगुल्ले लाम् केलोःबा खसे? नाम थआङ् आनिशो  
निःमा मेसुक्कुम्भेन्नाङ्गलो ॥ हेक्कःल्ले आहिङ् केल?बा निङ्साङ्ङाङ् माःमनादःमनारो ॥

२१ वालाधाओबा मनाहा? चा मेज्जाएबा यरिक् यन् पोःक्खेआङ् वय्येबाल्ले पावलनेसुन्धि? लुम्भो  
यम्मिङ्ङाङ् अक्खे मेत्तुसि, “आदाङ्बास, आबाःन क्रेघेप्पुम्माङ् करतलाम् आन्धासिङ्ङिन्नित्तग  
अक्खेले?रिक् इम्माःक मेवाःक्खेम्मारो ॥ २२ कर आल्ले हाङ्हाङ् ले?रम्म? फा?आङ् पलि  
फाकिनङ्गो, थआङ्मल्ले आनि?ग लत्थिक्काङ् आन्धिःनेल्लो, कर कन् वालाधाःन्तक् इम्माःक  
पोःङ्गो ॥ २३ इङ्गा? सवा चोगुङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्गलाङ्ङन्नं आन्धःन सन्दिक्  
इङ्गा?नु ओसःन्धाक्खिङ्ङाङ् २४ अक्खे मेत्ताङ्, पावलए, मेगिसेन्ने?ओ, खने?ग सिजल्ले  
कुदगि खासेन लोःन्धिङ्गस यम्माए पोःङ्गो ॥ हेक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खने?नु लाम्दिःक  
क्रेजोःक्पाहा?आङ् हिङ्घुसि?रो ॥ २५ खल्ले चोगुल्ले आदाङ्बास, हाङ्हाङ् ले?रम्म?ओ!  
इङ्गा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिन नसाःन चोगुङ्गो ॥ हेक्क्याङ् इङ्गा? मेत्ताङ्बा कुइसिःक केल्लो ॥  
२६ हेक्कसाङ् आनि?ग कुभा वागप्साम्मा आहाक्खिङ्गो ॥”

१२७:१ गिरक पाःन्दाङ्ङो “तःक नेप्पनाबा यन् थ्येआङ् वालाम्दिःक चोःक्मा किप्पा सुःसरो ॥”  
यहुदिहा? सुनि? क्रेयक्पा तःक नेप्पनाबा तङ्गनामएगाङ्, तङ्गबा खन्नेयम्मा, सुरित् केजङ्  
सारिक्केहुःमा हःक्ते ॥

\*\*२७:१७ कन् तन्निनङ्ग आइन्ताःन्दिक अफिरकास्सा लिबिया लाजे?इन्लो ॥

†२७:१९ वादोसामाहा?—कङ्ग वालाधाओ चाहाबा क्रेजोःक्पा चिगःक्वाहा?रो ॥

२७ स्वाम्दोलुम वरक्को सुरित केजडडिल्ले याप्मि मुःत्तेबा थिक-लि (१४) यन् पोःक्खे चुरेआड वयेरो ॥ सत्तुम्भक्तल्ले वादोचाःक्पाहा? लजे? कुवसाड मंगेरेबा निडवा? मघोःसुरो ॥ २८ हेक्केःल्ले खडहा? च्वाःतिल्ले कुभिःमसिन आवस्वम्म्याक त्तेवे फा?आड लुडडिन इदाःक्किल्ले इमघेःक्सुआड च्वाःतो मघासुआड मसिःक्तुल्ले हुक्सिक यत्किप (८०) मघोःसु ॥ हेक्क्याड सप्फाड मसिःक्तुल्ले हुक्सिक तुक्किप (६०) मघोःसुरो ॥ २९ हेक्क्याड खडहा? कुयाओबा पयम लुडडो आदोःक्पला फा?आड सा?रिक मंगिसआड वालाधाःल्ले कुएःक्लेप्पाडनु लिसि वादोसःक्चुरिहा? मघासुआड आल्ल हारा खाओःत्तिरो फा?आड तुवा चोःक्मा महेःक्तुरो ॥ ३० हेक्क्याड वादोचाःक्पाहा? वालाधाल्लेन तक्लेप्पाडनु वादोसक्चुरिहा? कघाःबा मलाम्मिसडल खत्तिड्डमा फा?आड सःडबेन यो च्वाःतो थाःमा महेःक्तुरो ॥ ३१ कर पावलरे थक्तुम्बा नु थक्सुबाहा? मत्तुसि, “कन वादोचाःक्पाहा? कन वालाधाओ मनेयाःक्कन्ने फा?गर खिनि? केन्हेडडिन्तो ॥” ३२ खल्ले चोगुल्ले थक्सुबाहा? सःडबेन केभोःम्बाआड केबप्पा इदाःक्हा? मघक्तु मदेःसुआड सःडबेन च्वाःतो मलेरु मदेःसुरो ॥

३३ आल्ले खाओःत्तरे पत्तल्ले पावलरे खडहा? कुजासिक च्चम्म? फा?आड पलि फाक्तुसि, “खिनि?ग केगिसिबाल्ले चोगुल्ले थआड मन्जाए केवयिबा थिक-लि (१४) यन् पोःक्खे ॥ ३४ हिडमार लागि थडग चामाए पोःड, हेक्केःल्ले चाज्जम्म? फा?आड पलि फाकिनडलो ॥ खिनि? थगेःक्खेथिककाड थआड मघोःडनेल्लो ॥” ३५ पावलरे हेक्के मत्तु सुरसिआड कुमा खरेःड स्वप्सुआड करेक्के सुनि? तगि निडवा?फुमाडडिन नोगेन पिरु चामा हेःक्तुरो ॥ ३६ खडहा? काक हाडहाड मले?आड चाज्जामा महेःक्तु ॥ ३७ आनिगे वालाधाओ किपथिक नेत्तिड्डआड नु-तुक (२७६) मनाहा? याक्मनारो ॥ ३८ करेक्के सुनि? खाघा चा मज्जआड वालाधाःन याड याड चोःक्मा फा?आड सि-जाहा? च्वाःतो लाभभुसुरो ॥

३९ हेक्क्याड नाम्बिन्देआड वादोचाःक्पाहा? वरक कुयाओबा येःडघा तेन मेनिःसु, कर लजे?इन कुसिड मेनिःतुन ॥ हेक्क्याड कुयाओ ते?माआड केतुम्मिसडबाआड केनेबा येःडघाओ वालाधाःन हाक्मा निडवा? निःन्धो मज्जागुरो ॥ ४० खल्ले चोगुल्ले खडहा? वादोसःक्चुरि इदाःक्हा? मघक्तुआड वरक्को मेनिःवे हेक्क्याड खडहा? कुदोःम्मा कुहिमा सिडडिन केधम्बाआड केबप्पा इदाःक्हा?आड मेभोःक्सु मदेःसुरो ॥ खडहा? वादोसारिःन मेभोःक्सुआड मेभोःन्दु ॥ हेक्केल?रिक सुरित्माल्ले वालाधाःन मुःतुर कुयाओ ते?रुरो ॥ ४१ कर वालाधाःल्लेन तक्लेप्पाडबेन वरक्किल्ले कुयाओ केतुम्मिसडबाआड केनेबा येःडघाओ सा?रिक हाक्सिडडिड्डाड मुम्माआड मन्धुक्मना पोःक्खे, हेक्क्याड एःक्लेप्पाडबानेन वामल्लेडडिल्ले हि?तुआड यम्मा हेःक्तेरो ॥

४२ थक्सुबाहा? पुडलाधाबाहा? वामज्जाःक्काड मघत्तिड्डाड मवेःक फा?आड सप्पासि निडसःक मज्जागु ॥ ४३ कर थक्तुम्बाल्ले पावलरेन ताडसःप्पा फा?आड मारुआड वाजाःक्मा केलेबाहा? तगि मबिन् मघानिआड वामज्जाःक्काड कुयाओ मवेःकिन हेक्क्याड ४४ वाजाःक्मा मेल्लेःमनाबाहा? सिडडिल्लेक नु केयम्बा वालाधा सिड्ड हप्पो मघिम्मिसडडिड्डाड वामज्जाःक्के कुयाओ मवेःकिन फा?आड इड्डाःड पिरुसि ॥ हेक्केल?रिक करेक थआड मम्बाःडड आनिगे कुयाओ केप्पनारो ॥

पावलरेन माल्ता वागप्साम्मो

१ हेक्क्याड आनिगे करेक थआड मम्बाःडड कुयाओ लःन्देगेआड कन वागप्साम्मिल्ले २८ कुमिड माल्ता वयेबाने निडवा? सोःमनारो ॥ २ सप्पो केयुडबा पाडतिबा यकयुडबाहा? आनिगे सा?रिक लुडमा? मन्दुक्तिगेआड मिसदु?तुआड लाडदाःक्मा मबिरिगरो, थआडभल्ले वाहित्तमान थ्यरे पत्तल्लेआड चुडडिःक्तेरो ॥

३ पावलरे सिडडुज्जि? सुप्पुर मिओ केःतुल्ले मिःल्ले येम्दुआडअसेःक्केनेनेन सिडडुज्जि?ओनु लःन्देआड पावलरे कुहुक्का कित्तिड्डलो ॥ ४ पाडतिबा यकयुडबाहा? पावलरे कुहुक्का असेःक्केनेकित्तिड्डबा मेनिःसुआड अक्खे मेमेत्तिड्ड, “कडग सेक्खासाड मना केसप्पाएरो ॥ कन वाहडडोलाम हिडेसाड कन खासेन केतोःम्बा माडडिल्ले कुधुम्भिल्लाम पिम्मा मेसुक्तेन्तो ॥” ५ कर पावलरे नेने असेःक्केनेने अःक्मा मेडघोए मिओ साक्खु केःतुआड थआड मघोःक्खेन्तो ॥ ६ आल्ले पावलरेन थडदुआड हर्गुप चोःन्नाड सिः? ल?रिक निडवा? मडेःतुआड मनाहा?

महाङ्घुरो ॥ यरिक ग्रम महाङ्घुसाङ् सुने? थमाआङ् मेवाःक्खम्बा मेनिःसुआङ् सुनि? निङ्वा?इनमलेक्सुर अक्खं मेमत्तिङ्गलो, “कङ्ग सक्खासाङ् माङ्गलो ॥”

७ स्वप्पो निःताङ्ङ स्न वागस्वाम युक्पा पब्बियसर कुलाज? नस्स ॥ खल्ले आनिगो कुहिम्मो तेरिगोआङ् सा?रिक नुःरिक मत्तिगो सुमयन थारिक तर याम्मि तोःखरो ॥ ८ पब्बियसर कुम्बा तुङ्ग नु माविस्व? हिबिःभाल्ले तरुआङ् नत्ताओ नस्स ॥ हक्कःल्ले पावलन कुहिम्मो पआङ् तुवा चागु पिरुआङ् हुक् नस्सुआङ् वेन्दुरो ॥ ९ अक्खं पोःक्खल्ले वागप्ताज?ओबा काक केदुक्पा क्रय?बाहा? म्दयआङ् मवःत्तरो ॥ १० खङ्हा? यरिक इङ्घाःङ् म्बिरिगो मिकतोःक नु त्रस्सुङ्हा? म्दोःन्दि म्बिरिगो ॥ याङ्गसि पःक्मा ग्रम पोःक्खल्ले वालाम्दिक्को चाहावा केजोःक्पा केर?क चिगःकवाहा? वालाधाओ म्याक्त्तु म्बिरिगो ॥

११ हक्क्याङ् स्वप्पो ला सुम्सि थारिक वयिगोआङ् स्वप्पो अलेकज्जन्दिरयाताम केदाःवा काप्पावा गिरक माङ्हा?र?न सोःम्भनावा इत्थाप क्खप्पा वालाधाओ लाःम्भनाआङ् आनिगो वालाम्दिक्को थसिङ्मनारो ॥ स्न वालाधाःन चुङ्वाःम्माओ स्न वागस्वःङ्ङा त्य?आङ् वयरो ॥ १२ हक्क्याङ् आनिगो सिराकस म्भनावा ग्रकयक्को क्खम्माआङ् सुमयन थारिक स्वप्पो नेमना ॥ १३ स्वप्पोलाम थसिङ्मनाआङ् इताल्लि लाज?बा रगियम म्भनावा ग्रकयक्को क्खम्मारो ॥ हक्क्याङ् कुदाःन्दिक्मा लाङ्गात पिसाङ्गलाम सुरित केजङ्ग हुर, हक्क्याङ् थसिङ्मनाआङ् कुआत्तन्दिनाःन पतिओत्ति म्भनावा पाङ्गुम्मा क्खम्मारो ॥ १४ स्वप्पो आनिगो कुमा नसानिवा फु?नुसा?हा? तुम्भनासि, हक्क्याङ् खङ्हा?र? येत्ताम्भिक याःक्त्तम्म? ल?रिक पलि याम्मि मेमाक्त्तरो ॥ आनिगो सुन्दि?नु येत्ताम्भिक याःक्मनाआङ् रोम लेप्पाङ् थसिङ्मनारो ॥ १५ रोम्मा केवा?बा नसानिवाहा?र? आनिगो त्य?इगो पत्तिङ्गोवा पाःन्निन म्भप्सुआङ् अप्पियास्मा पाङ्गुमनु सुम्सि इःक्खिम म्भनावा दन्ना आनिगो तुम्स लाम्दःङ् थारिक लाम्तक्खं म्दयरो ॥ हक्क्याङ् पावलर खङ्हा? निःसुसिआङ् हाङ्हाङ् पोःक्खर निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नोगन पिरुरो ॥ १६ आनिगो रोम्मा क्खम्माआङ् स्वप्पो थक्खुवा कोमाओ पावलर आबाङ् तङ्गाम चागुवा यङ्गवाहिम्मो वा?मा म्बाङ्घुरो ॥

१७ सुमयन एगाङ् पावलर यहुदि लाम्तोःबाहा? चुम्तुङ्ङो उःत्तुसिआङ् खङ्हा? मेजुप्पल्ले अक्खं मेत्तुसिरो, “आम्भु? आन्सा?स, इङ्गा?ग आनि? मनाहा? नु आनि? सुध्वाहा?र? आम्बि? आमयुखवा साक्थिम्मिल्ले कुदक्केङ्वाओ थआङ् मम्बाःप्पेन्तो, हक्कसाङ् इङ्गा?ग यरुसलेम्मो म्दम्साङ्ङाङ् रोमि सुहाङ्गयुक्पाहा?रो हुक्मसुप्ताङ्गलो ॥ १८ खङ्हा?र? इङ्गा? मसा?राङ्ङाङ् याम्मि लेप्पादःमा निङ्वा? मजोगु, थआङ्भल्ले इङ्गा? सिःमल्ले सुम्दिङ्ग खोःमा थआङ् फेन् पाःन मेन्जाःक्क वयाङ्गलो ॥ १९ आनि? आबाङ् याम्मिहा?र? सुनि? तक्केङ्वाओ आप्तिक थआङ् म्भगत्तान्छाङ् यहुदि लाम्तोःबाहा?र? सा?रिक म्भत्ताङ्ङिल्ले इङ्गा? हाङ्ग युक्पा सिजरलो ग्रकपलि चोःक्माए क्खोःङ्बा पोःक्खाङ्गलो ॥ २० खल्ले चागुल्लेए इङ्गा? खिनि?नु तुम्माआङ् थआङ् आप्तिक म्भगुःताङ् क्ल?बा पाःन्निन त्रङ्गमा निङ्वा? चागुङ्ङाङ् कप्पो त्यम्म? फा?आङ् उःत्तिङ्गारो ॥ इसराइलिहा?र? ताः क्ल?बा निङ्साङ् मजोगुवा माङ्थुकप्पेननसाःन चागुङ्गाल्ले चागुल्ले इङ्गा? आइन कन इधःङ्ङो थ्याङ्ङाङ् वा?आरो ॥”

२१ खङ्हा?र? सुने? नोगप म्बिरु, “आनिगो यहुदियाताम क्रयाःम्बो थआङ् सक्खङ्घङ् मङ्घोए वयिगो ॥ हक्क्याङ् स्वप्पोलाम स्ने? केदक्केङ्वाओ फेन् पाःन्हा? केदाःप्पा फु?नुसा?हा?आङ् महाःप्पो ॥ २२ कर कन केनाःत्तु केदःत्तुआङ् केवा?बा निसाम्मिल्ले कुदक्केङ्वाओ मेवाःत्तुवा आत्तिसाङ् स्वप्पुम्भर वयिगो ॥ कल्ले कुयाःम्बो स्ने? केनिङ्वा? थमा वा?ब फा?आङ् स्वप्पा सिरा? थाङ्गआङ् वा?रो ॥”

२३ हक्कःल्ले खङ्हा?र? पावलनु याम्मो तुम्मा ग्रम निःन्धो मजोगु हक्क्याङ् स्ने ग्रम्मा खङ्हा? पावलर कुयङ्गवाहिम्मो यरिक म्दयरो ॥ हक्क्याङ् पावलर तानाम्नु नाम्थ्यर थारिक निङ्वा?फुहाङ्गुम नु येसुर कुयाःम्बो खङ्हा? नसाःन केजोःक्पा चोःक्मासि फा?आङ् मोसार साप्तुवा सामयोथिम नु माङ्गनिङ्वा?पाःन केवाःप्पाहा?र? मसाप्तुवा साप्तालाम कुबे हन्हुआङ् त्रकत्तुसिरो ॥ २४ खङ्हा? कुभारंग पावलर पाःत्तुवान नामेसारु कर वे?हा?रंग नामेन्छा?रुन्तो ॥ २५ खल्ले चागुल्ले सुनि? तुम्माए निङ्वा? मन्दङ्ग पोःक्खरो ॥ हक्क्याङ् खङ्हा? पःक्मानुल्ले



तगि पावलेर अक्खे मत्तुसि, “सक्खाए नुःरिक्काङ्क संसेमाङ्किल्ले माङ्कनिङ्कवा?पाःन् क्रेबाःप्या यसेयाःल्ले कुमुराओलाम् खिनि? थाःक्थबाहा? अक्खे मत्तुसिआङ्क वा?रो-

२६ ‘कन् मनाहा?रो पंगे?आङ्क अक्खे मत्तेसे?,

आबाःन्जाविकन् खिनि? क्रेघेप्सुम् आल्लसाङ्क नुःरिक्काङ्क क्रेघेप्सुम्,

कर कुसिङ्क क्कन्निःत्तुम्मिन्तो ॥

आयाःम्बक्किन् खिनि? ओगंमत्तुम् आल्लसाङ्क नुःरिक्काङ्क ओगंमत्तुम् हेक्केसाङ्क क्कन्निःत्तुम्मिन्तो ॥

२७ थआङ्कभल्ले कन् मनाहा?रं सुनि? निङ्कवा?इनक्रेधुङ्कबा पाःक्खेआङ्क वा?रो ॥

सुनि? नेक्खे?हा? सुब्रेआङ्क पत्तो ॥

सुनि? मिक्हा? सुब्रेआङ्क पत्तो ॥

मंःन्ने फा?गुर मनिःसु, मंघेप्सु,

कुसिङ्क मनिःत्तुआङ्क इङ्गा?ओ मनुःक्खेबारी

हेक्कयाङ्क वःन्निङ्कबा वयरो ल?रिक्क निङ्कवा?फुमाङ्किल्ले पाःत्तुरो ॥”

२८ हेक्कयाङ्क पावलेर कुनुप्पो अक्खे मत्तुसि, “निङ्कवा?फुमाङ्किल्लेने सन्तपरे सुनाइङ्कडिन्

थिम्मन्दङ्क सुवाङ्कहा?रो पाङ्कघुआङ्क वा?, हेक्कयाङ्क खेङ्कहा?रं नुःरिक्काङ्क मंघेप्सु? केल?बान्

कुसिङ्क निःत्तम्म?ओ ॥” २९ ((हेक्कयाङ्क पावलेर कन् पाःत्तु सुरुआङ्क यहुदिहा? सुनि? तुम्मो

सा?रिक्क पाःन्धङ्क मधक्तेर खप्पोलाम् मबेरो ॥)) ३० तङ्कबे नेत्तिच्छ थारिक्क पावलेर आबाङ्क तङ्कगाम्

चोगुबा यङ्कवाहिम्मो याःक्तेआङ्क कुदुम्से क्रेदाःवा क्रेरेक मनाहा? लाङ्कदाःक्मा पिरुसिर वयरो ॥

३१ हेक्कयाङ्क मङ्कगिए हाङ्कहाङ्क ल?रिक्क निङ्कवा?फुहाङ्कनुम्मिल्ले कुयाःम्बओ इङ्कभन् चोगुर क्रेदाःवा

क्कबःक्पाहा? दाङ्कबा यसु खिरस्तेर कुयाःम्बओ हु?रुसिरो ॥ आत्तिन्हा?रंआङ्क हेक्के चोःक्मोत्ताम्

सुत्ते? साक्का मङ्कगोःत्तुन्तो ॥

## पावलेर रोमिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घड निःसुम

कन सक्इङ्घडङ्घडिन पावलेर रोम यकयक्को कनेबा संसहुप्लक्कोबा नसानिबाहा? हाक्तुसिबारा ॥ पावलेनरोम्मा म्बःक्क वय, कर खप्पा पःक्माआङ् खप्पाबा नसानिबाहा? तुम्मासि हक्क्याङ् कुमा यम थारिक सङ्हा?नु माङ्सवा याःम्बक चोःक्मा निङ्सःक चोगु ॥ हक्क्याङ् सङ्हा?लाम्बा कुमा? खोःमाआङ् स्पन लाज?ओ सुनाइङ् इङ्भोःस पःक्मा कल?बाआङ् निङ्वा? चोगुआङ् वयरो ॥ कन सक्इङ्घडङ्घो नसानिबा हिङ्मन्नो चाहाबा कजोःक्पा पाःन्हा?र कुयाःम्बओ पावलेर त्रक्सुआङ् वा?रो ॥

पावलेर रोम संसहुप्लक्पा मनाहा?ओ सवा तोःन्दुर सङ्हा?र सुनि? लागि निङ्वा?फुमाङ्ङो पलिगोन तुवा तोःन्दुबा पाःन्निन साप्तुआङ् वा?रो ॥ हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ यहुदिसाङ्थिमन्डङ् सुवाङ्साङ्लायो मःन्नबा पोःङ्मा पोःङ्ल?रिक पावलेर पोधक चोगुआङ् वा?, थआङ्भल्ल काक मन्छाम सुवाङ्हा? लायोर त्तुसिआङ् मवा?रो ॥ हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ लायो मःन्नबा पोःङ्माग यंसुःननसाःन चोःक्माए पोःङ् फा?आङ् मत्तुसिरो ॥ यसुःन्नु थिक्हुप पोःङ्माल्ले कुसङ् हिङ्मन्नन आघोःसुम फा?आङ् मत्तुसिरो ॥ नसानिबाहा?र निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु सनारुङ् मगत्तु?, हक्क्याङ् संसमाङ्ङिल्ले लायो नु सिःमल्लेन मुक्सात्माम्बा चोःकयुम्भो पिरुसि?रो ॥ नाःत्ला ५-८ ओ पावलेर सामयोथिमिल्लेन निङ्वा?सोःक्कन नु नसानिबाहा?र सुनि? हिङ्मन्नो संसमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले कुयाःम्बओ त्रक्सुरो ॥ हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक मन्छाम सुवाङ्हा?र लागि चोगुबा निङ्सःक्को अक्खल?रिक यहुदिहा? नु थिमन्डङ् सुवाङ्हा? ताःमा मसुक्प फा?आङ् पाःन थक्तो ॥ यहुदिहा?र यसुःन मना?रुबाल्ले चोगुल्ले व? मन्छाम सुवाङ्हा?र यसु खिरस्तननसाःन चोःक्मोलाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन मेघोःसुर कल?बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्सःक वयरो ॥ कुनुम्भो पावलेर खिरस्तानि हिङ्मन्नो वे?हा? लुङ्मा? तुक्मासिल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? ताःमा सुक्कत ल?रिक त्रक्सुआङ् वा?रो ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिन माङ्सवा चोःक्मा, नसानिबाहा?र आबाङ् लाज? युक्साबाहा? हक्क्याङ् वे? मनाहा?नु चोःक्मा कबोःङ्बा लक्पन्निल्ले कुयाःम्बओआङ् साप्तुआङ् पत्तो ॥

थामिङ्

निःसुम नु निङ्वा?सोःक १.१-१७

मनाहा? सन्तप चाहाबा मजोःक १.१८-३.२०

सन्तपर लागि निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्सःक ३.२१-४.२५

खिरस्तओ कुसङ् हिङ्मन ५.१-८.३९

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्सःक्को यहुदिहा? ९.१-११.३६

खिरस्तानि थिम १२.१-१५.१३

कुनुम्भो नु पावलेर कुसवाःन १५.१४-१६.२७

सवा

१ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले संःकयुक्मिबा पोःङ्स सेगाङ्ङाङ् कुसुनाइङ् इङ्भोःस उःत्ताङ्बा येसु खिरस्तर कुसवाराबा इङ्गा? पावलेर कन सक्इङ्घडङ्घिन हाक्विङ्बारा ॥ २ कन सुनाइङ्ङिङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले तगिसा कुमाङ्निङ्वा?पाःन कबाःप्याहा?लाम्बा संस सामयोसाप्ताओ माङ्हुक चोगुआङ् पत्तो ॥ ३ कन सुनाइङ्ङिङ्ग निङ्वा?फुसाः येसुर कुयाःम्बओरो ॥ सुने?ग दाउद हाङ्ङिल्ले कुमु?इदाङ्सालाम्बा मन्छाम याम्मि पाःक्खे, हक्क्याङ् संसमाङ्ङिल्ले कुमुक्सात्माम्बा सुने? सिःमन्ताम याम्मो हिङ्बाल्ले निङ्वा?फुसाःरो फा?आङ् ओसःन्दाङ् पाःक्खेरो ॥ सुने?ए येसु खिरस्त आनि? दाङ्बारा ॥ ५ सुने?लाम नु कुमिङ्सो इङ्घाःङ्ले लागि केरेक लाज?बा थिमन्डङ् सुवाङ्हा?र नसाःन मेजोगुर हक्क्याङ् इङ्जोःङ् क्रेडःप्या क्रेनाःप्या मबोःङ्ले फा?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले संःकयुक्मिबा पोःङ्मा सुयम पिरिगआङ् वा?रो ॥ ६ खिनि?आङ्

खंडहा?नुए ग्रसु खिरस्तर कुइडजा:ड क्रइ:प्पा केना:प्पा कुमना पो:डसे निडवा?फुमाडडिल्ले  
 क्रउ:त्तिआड क्रवयि?रो ॥

७ निडवा?फुमाडडिल्ले सा?रिक् मि:मिज क्रमत्ति?आड आबाड कुसेस मना पो:डसे क्रउ:त्तिबा रोम  
 ##यकयक्कोबा आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनि? पानुदिड पा: निडवा?फुमाड नु दाडबा ग्रसु  
 खिरस्तर हारा? लुडगुम नु सनारुड क्रबिरिररो ॥

पावलेर रोम यकयक्को पे:कमा निडवा? चोगु?

८ काकनु:ल्ले तगि खिनि? करकले लागि सेवा चोगुडबा निडवा?फुमाडडिन् ग्रसु खिरस्तलाम्बा  
 नोगेन पिरुडलो, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडो क्रवा?बा खिनि? नसा:न्निल्ले कुर्या:म्बओबा  
 इडघडडिन् इकसादिड खाम्ब:कमा काक पिसाड स:रआड वा?रो ॥ १ सुने? कुस्सा:ल्ले कुर्या:म्बओ  
 सुनाइड इडभो:सुडल करक आनिडवा?लाम्बा निडवा?फुमाडडिन् सेवा चोगुडलो, हक्याड  
 सुने?ए खिनि? लागि एल्लेड तुवा चोगुडबान नि:सुआड वा?रो ॥ १० सदादिड इडगा? चोगुडबा  
 तुवाओ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसि:क आक्खल?रिक्साड लाम सौ:सुडडाड खिनि?ओ  
 ता:मा सुक्कार फा?आड पलिरान तुवा चा:क्कारो ॥ ११ इडगा? खिनि? नसा:न्ना क्रधुम्बा चा:क्से  
 याम्साप्मान पर्धा:म्मिन खिनि?नु हा:मा फा?आड सा?रिक्क खिनि?नु तुम्मा निडवा? चोगुडडाड  
 वा?आरो ॥ १२ हककेल?रिक् आनि? करकले नसा:न्ताम्बा हाडहाड आमिल्लेडलो ॥

१३ आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि?ओ ता:मा यरिक्लेड निडवा? चोगुड, कर आल्लो  
 थारिक् ता:मा मन्धुक्पनकले?बान निडवा? सौ:सम्म? कले?बा निडवा? इ:तुडलो ॥ इडगा? वे?  
 थिमन्डड सुवाडहा? खिरस्तओ तारुडसिडबा हकके खिनि?ओलाम्माड यरिक् मनाहा? ता:प्मासि  
 आनिडवा? वा?रो ॥ १४ थआडभल्ले इडगा?ग खाम्बाहा? नु खाम्बाम मे:म्बाहा?, हक्याड  
 सिक्कुम्साबाहा? नु सध:क्पाहा?, करकले लागि सुनाइड इडभो:माए पो:डलो ॥ १५ खल्ले चोगुल्ले  
 खिनि? रोम्मा क्रवा?बाहा?आड सुनाइड इडभो:मानिडसा?रिक् आसिक् संसआड वा?रो ॥

१६ कन खिरस्तर कुसुनाइडडिन् इडभो:मा मेनु:न्नान्तो, थआडभल्ले कन सुनाइडडिन् नसा:न  
 क्रजो:क्पा काक मनाहा?, तगि यहुदिहा? ॥ हक्याड याडसि थिमन्डड सुवाडहा? ताडस:प्मासि  
 निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुक्साम्तो ॥ १७ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ  
 आक्खल?रिक् आप्तिक मे:न्नेबा आजो:क फा?आड कन सुनाइडडिल्ले ओस:न्नाधक्तो,  
 हक्याड कडग नसा:न्ताम हे:क्सिडडाड नसा:न्ताम्बाए कुलिडधो कल्लो ॥ सामयोसाप्ताओ  
 अक्खल?रिक् साप्ताड पत, "सामयोनिबाडग नसा:न्ताम्बाए हिडलो ॥" \$\$\$

लायो:ल्ले कुदक्लेडवाओ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्केन

१८ साडगराम्पदाडलाम निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्केन्नन लायोबा नु फेन या:म्बक्किल्ले  
 कुधिम्बा करक मेन्धाम् यामि सम्पाड चुक्त्तआड वा?रो ॥ हाबा कन मनाहा?ए सुनि?  
 ताफ्त:म्बा या:म्बक्किल्ले सक्सा:न थ:क्तुआड वा?रो ॥ १९ निडवा?फुमाडडिल्ले खंडहा?  
 सुमिडड पिरुसि?रो, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुर्या:म्बओ कुसिडनि:प्पा क्रवा:डबा काक  
 पा:न्हा?ग आबाड खंडहा? ओस:न्धाक्तुसिआड वा?, हक्याड खंडहा?र नु:रिक्काड कुसिड  
 मेनि:तुआड मेवा?रो ॥ २० थआडभल्ले इकसादिड खाम्ब:कमाल्ले नावागन चड:त पो:क्खआडधोए  
 निडवा?फुमाडडिल्ले नि:मन्डप्मानाबा कुसुम्बा:न-मेन्नुप्मानाबा कुमुक्साम नु निडवा?फुगोन  
 नोसरडडिन्-नु:रिक्काड नि:डल्लो ॥ खंडहा?ग नावागन चड:त पो:क्खेबा पा:न्हा?लाम्मे  
 नु:रिक्काड कुसिड नि:तत्तेआड वा?रो ॥ हकके:ल्ले मेन्धाम् यामिहा?र मेन्नि:मना लाम्मिडमा  
 पा:न थआड हा:प्ता ॥

## १:७ रोम-रोम यकयक्कन रोमि हाडनुम्मिल्लेन हाडपाड वये ॥

## १:१६ तगि यहुदिहा?-ग्रसु यहुदि हिम्सयडडो सावा:न्धिडआड वये, हक्याड सुने? आबाड  
 कुलाज?ओ सुनाइड इडभो:सु ॥ याडसि, सुनाइडडिन् करक मनाहा?ओ नु करक लाज?हा?ओ  
 इडभो:मा पो:क्ख ॥

\$\$\$ १:७ हबकुक २.४

२१ संडहा? निडवा? फुमाडडिन् कुसिड मेनि:तुसाड सुन? पिमा क्रेवा:डवा मिडसो इडधा:ड मेम्बेरुन हेक्क्याड नोसोन्नाड मेम्बेरुन्तो ॥ कर संडहा? सुनि? इ:त्छिडसाम्मिन फ्र:त्ला? परो, हेक्क्याड सुनि? अदड निडवा? इनसादापुआड वा? ॥ २२ संडहा? अनिसो सिक्कुम्सावा वयिसो मल?साड संडहा?ग अदड मवा:क्खरो ॥ २३ संडहा? आजुनिवा मिमिदिडगोन निडवा? फुमाडडिन् सवा चो:क्माल्ले कुलेकवा क्रेसि:वा क्रेव:वपा मन्छाम् याम्मि, थक्सा, पुसा नु कस:न्छिडवा थक्साहा? हेक्क्याड नावाइत्ला:न सवा मजोगुरो ॥

२४ संल्ले चोगुल्ले निडवा? फुमाडडिन् संडहा? सुनि? आबाड निडवा? बाल्ले को:तुवा सिक्कले:डवा याक्नाम्माए वा?मा पाडघुसि, हेक्क्याड सुनि? आबाड नासिडगोन थक्को सिरिड म:मा या:म्बक मजो:क्सिडलो ॥ २५ संडहा? निडवा? फुमाडडिन् कुसक्खा:न नसा:न चो:क्माल्ले कुलेकवा नि:नि:बाए इडलेकवा पा:न्हा? नसा:न मजोगुरो ॥ हेक्क्याड संडहा? नावागोन चड:त केनेवा निडवा? फुमाडडिन् कुलेकवा नावागोन चड:त्तिन सवा मजोगुरो ॥ निडवा? फुमाडडिन् सदादिड नम्मागोन नारा फो:मा ला?रु ॥ आमन ॥

२६ संल्ले चोगुल्ले निडवा? फुमाडडिन् संडहा? सिरिड आम:वा याम्बा:प्मा निडवा? ओ लेरुसिरो ॥ हेक्कल?रिक् मन्छुमाहा?नुए फ्रं या:म्बक मजोगु ॥ २७ हेक्कल?रिक् यम्बित्छा?हा?नु इम्माल्ले कुलेकवा मन्छुमाहा?नुए फ्रं या:म्बक मजोगु ॥ २८ हेक्कल?रिक् यम्बित्छा?हा?नु आड क्रेवा:डवा क्रेयु:वा कुइसि:क मन्छुमाहा?नु इम्माल्ले कुलेकवा वे? यम्बित्छा?हा?नु याम्बा:प्मा निडवा? इल्ले या:न्दुसिआड ताफ्र:म्बा या:म्बक मजोगुरो ॥ हेक्क्याड संडहा?ग मजोगुवा खन ताफ्र:म्बा पा:न्निल्लेन सुम्दिड आबाड थक्को मघा:सुरो ॥

२९ संडहा? निडवा? फुमाडडिन् कुया:म्बओ मनि:सु मघा:सुवा पा:न्हा? मेना?रुबाल्ले चोगुल्ले सुन? संडहा? फ्रं निडवा? ओ लेरुसिरो ॥ हेक्क्याड संडहा? चो:क्मा मन्नु?मना पा:न्हा? मजोगुरो ॥ ३० संडहा? काक परिक्पा कुइमम्मा, फ्रं निडवा?, सि:म्मा हेक्क्याड चि:त्छिडमा, नाहम्मा, मना सप्मा, सवा थक्मा, इडलेक्मा, मनाहा? सुनि? निडवा? तुक्ल चो:क्मा पा:न्हा?रक मड:तु?रो ॥ हेक्क्याड संडहा? मना क्रेजेडवा, ३१ मना चा:त्थि क्रेद:वा, निडवा? फुमाडडिन् क्रेजि:प्पा, मना ताफ्र:ल्लिक क्रेमप्पा, आडदिड क्रेल?वा हेक्क्याड क्रेह्निडवा मवा:क्खआड मवा?रो ॥ संडहा? फ्रं पा:न्हा? चो:क्मा कुसडल्लाम मगो:तु?, हेक्क्याड मावाहा? सुनि? पा:न मडघ्नप्सुन ॥ ३२ संडहा? अदड मजो:क, मजोगुवा माडहेक्हा? मडग?तुन, मनाहा? लुडमा? मन्डुकतुन्निन्, हेक्क्याड सुनि? लुडमा? स्या:त मल?नेन्तो ॥ ३३ अक्कतडवा या:म्बक क्रेजो:वपाहा?ग सि:मल्लेन सुम्दिड खो:मा ला?रुसि? क्रेल?वा निडवा? फुमाडडिन् कुइडजा:डिन् कडहा? नु:रिक्काड मनि:सुसाड आबाडरक अक्कतडवा या:म्बक मन्जोगुन, कर हेक्क्याड क्रेजो:वपा वे? मनाहा?आड नु:वा क्रेजोगुम्तो मेस?तुसि?रो ॥

### निडवा? फुमाडडिन् कुघासेन

१ वे?हा? आप्तिक कु:प्मासि ला?रिसो फा?आड क्रेद:तुम, कर खिनि? फोत्त्या मे:न्नेवा  
२ लामिसडमा पा:न थआड क्रेडग?तुम्मिन्तो, थआडभल्ले थ पा:न्नो वे?हा? आप्तिक क्रेगु:तुम्मिन् हावा खन पा:न्निल्ले खिनि?आड क्रेजोगुम्त क्रेवयि?रो ॥ हेक्कल्ले खिनि?आड आबाड आप्तिक क्रेगु:त्तासि?रो ॥ २ आल्ले अक्कतडवा या:म्बक क्रेजो:वपाहा?ग निडवा? फुमाडडिन् सुम्दिड पिरुसिल्ले सुन? सक्खालाम सासन लो:न्दुसि? फा?आड अनि? कुसिड अनि:तुम्तो ॥ ३ संल्ले चोगुल्ले हेक्क्याड पा:न्नो खिनि? वे? मनाहा? आप्तिक क्रेगु:तुम्मिन्, कर आबाडग वा हेक्क्याड या:म्बकहा? क्रेजोगुम्तले निडवा? फुमाडडिन् सुम्दिड मेविरिगोन फा?आड क्रेद:तुम्माड क्रेवयि?बि? ४ मे:डगर खिनि? निडवा? फुमाडडिन् लुडमा? क्रेदुक्तिबान, नासि क्रेध:तिबान हेक्क्याड कुसिक् न:मन:म ल?बान हने कले:तुम्बि? खिनि? लायोलाम क्रेहिन्दिर फा?आड निडवा? फुमाडडिन् खिनि? सा?रिक् लुडमा? क्रेदुक्तिवा फा?आड कुसिड क्रेन्नि:तुम्मिन्बि? ५ कर खिनि? हादिड क्रेधक्पा नु लायोलाम मन्नु:डमनावा निडवा? बाल्ले चोगुल्ले, कुदो:प्मा सासन्दाडवा निडवा? फुमाडडिन् सुम्दिड पिमा येन थारिक् खिनि? तक्कतडवाओ किप्पा क्रेघु:वा कुसाक्कन्निन् क्रेमो:क्खुम्त क्रेवयि?रो ॥ ६ थआडभल्ले "निडवा? फुमाडडिन् मनाहा? मजोगुवा नु:वा नु ताफ्र:म्बा या:म्बक

कुइसिःक्क नुःक्तु पिरुसिः२रो ॥” १७ कुभा मनाहाः२र चकमेल्लः२ए नुःबा याःम्बक् मंजोगुर निडवाः२फुमाड्लाम मिमिदिड, मिडसा इडधाःड नु आजुनि हिडमन मंगोःतुर मवाः२रो ॥ खंडहाः२ग निडवाः२फुमाड्लिल्ले मंनुपमनाबा हिडमन पिरुसिः२रो ॥ ८ कर संवसाःन् केनाः२बा, इडगाः२रक चोगुड चाड केलः२बा ह्कक्याड फ्रन पाःन्ना कंबप्पा मनाहाः२ग निडवाः२फुमाड्लिल्ले किप्पा कंधुःबा सुमिदड पिरुसिः२ ॥ ९ ह्कक्याड फ्रन याःम्बक् कंजोःक्पा करक, तगि यहुदिहाः२ ह्कक्याड थिम्मन्दड सुवाडहाः२आड, निडवाः२फुमाड्लिल्ले कसाक्पा इनोशन तुक्सओ थाःसुसिः२रो ॥ १० कर नुःबा पाःन् कंजोःक्पा करकल मिमिदिड, मिडसा इडधाःड नु सनारुडिडिन मघोःसुः२-तगि यहुदिहाः२ ह्कक्याड थिम्मन्दड सुवाडहाः२आड मघोःसुः२रो ॥ ११ थआडमल्ले निडवाः२फुमाड्लिल्ले मनाहाः२ एःक्पएःक मंजोगुन्डिल्लो ॥

१२ थिम्मन्दड सुवाडहाः२र सामयोथिम मंडगतुन्ड्याड लायो मंजोगुल्ले सुमिदड मघोःसुः२, ह्ककलः२रिक्क यहुदिहाः२र सामयोथिमिन मंगतुबाल्ले चोगुल्ले खंडहाः२र लायो मंजोगुल्ले सामयोथिम कुइसिःक्क सुमिदड मघोःसुः२रो ॥ १३ थआडमल्ले सामयोथिमिन स्वम्माआडलक निडवाः२फुमाड्लिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा आम्बाःडनन, कर सामयोथिमिन कंडःप्पा केनाः२प्पाहाः२रक निडवाः२फुमाड्लिल्ले सामयोनिबा आलःत्तो ॥ १४ (ह्ककलः२रिक्क थिम्मन्दड सुवाडहाः२र सामयोथिमिन मंडगतुन कर सामयोथिम कुइसिःक मंजोगुल्ले आम्बासाड खंडहाः२र सुनिः२ सिक्कुडमोलाम्बाए नुःबा नु ताःफ्रःम्बान कुसिड मनिःतुः२ केलः२बान ओसःन्दाड पोःडलो ॥ १५ खंडहाः२र सुनिः२ सिक्कुडमो सामयोथिमिन साप्तआड पत केलः२बा पाःन्निन ओसःन्दाड मंजोगुः२ थआडमल्ले खंडहाः२र आबाड सुनिः२ सासिडडिल्ले खंडहाः२ कुभा यम्मो आप्तिक कुःतुसिः२ ह्कक्याड कुभा यम्मो नाडुसिः२रो ॥ १६ कन पाःन्हाः२ग इडगाः२ इडभाःसुडबा सुनाइड कुइसिःक निडवाः२फुमाड्लिल्ले सिरस्त यंसुलाम्बा काक मनाहाः२र सुनिः२ निडवाः२ओबा पाःन्हाः२ सासन चोगुबा यन्ना पोःडलो ॥

### यहुदिहाः२ नु सामयोथिमिन

१७ कर इडगाः२ यहुदिआरो कंबाःतुआड सामयोथिमिन निडवाः२ इर सोःपुतर कंजोगुः२आड निडवाः२फुमाड्लिन कुसिड निःतुड फाः२आड आडदिड केलः२, १८ ह्कक्याड सुनेः२ कुनिडवाः२इनकनिःसुः२आड सामयोथिमिन कहुःसिडबाल्ले चोगुल्ले नुःबा पाःन्हाः२ संःक्मा कसुक्तुः२, १९ ह्कक्याड मिक्फःम्बाहाः२र सुनिः२ लाम्तोःबा नु सादाम्मालुम्मो कंबाः२बाहाः२र सुनिः२ ओःत्तिआ फाः२आड निस्स कंजोगुआड कंबाः२, २० अदडहाः२र सुनिः२ सुजादाडबा ह्कक्याड निडवाः२फुमाड्लिल्ले कुयाःम्बओ मल्लेःमनाबाहाः२र सुनिः२ सिकसाम्बाओ लः२रिक् कंडःतुः२, थआडमल्ले खंनः२ सामयोथिम्मा काक सिक्कुमिदड निडवाः२ नु संक्सा पाःन्हाः२ सोःसुडडाड वाः२आ फाः२आड कंडःतुः२रो ॥

२१ ह्ककंन फाः२गर खंनः२ वेःहाः२ कहुःरुसिआड थआड आबाड केन्हुःसिडडिन्बः२ सुःम्मा मःन लः२रिक् इडगाः२भाःसुआड कंधुःन्बिः२ २२ खंनः२ वेःहाः२ चाराम्मा याःम्बक् चोःक्मा मंनुःनंन लः२रिक् कंसतुसिआड आबाड याम्बाःप्पा याःम्बक् कंजोःक्पिः२ नावाइत्ताहाः२ आसिक्मलःड कंबाः२तुआड नावाइत्ता कंधुडबा माडहिम्मो मंदोःन्दुबा याडडिन कंधुःतुः२बिः२ २३ खंनः२ सामयोथिम इडजाःडडिन लस्सुड लः२रिक् आडदिड केलः२, कर सामयोथिमिन कंबोःन्दुआड निडवाः२फुमाड्लिल्ले कुजाःत्थि कंडःसुरो ॥ २४ सामयोसाप्ताओ खिनिः२ याःम्बओ अक्खलः२रिक् साप्तआड पत, “थिम्मन्दड सुवाडलुम्मा खिनिः२ कंजोगुम्मिल्लेए निडवाः२फुमाड्लिल्ले कुजाःत्थि पआड वाः२रो ॥” †

२५ खंनः२ सामयोथिम इडजाःडडिन कंडःतु केनाः२तुः२ने फाः२गर हर्दा कहुःगुबान नुःबाए पोःडलो, कर सामयोथिम इडजाःडडिन कंबोःन्दुन फाः२गर हर्दा मंन्हकमनाबा कुइसिःक कंबाः२डलो ॥ २६ हर्दा मंन्हकमनाबा थिम्मन्दड सुवाडहाः२र सामयोथिमिन मंडःतुः२ मनाःतुल्ले निडवाः२फुमाड्लिल्ले खंडहाः२ हर्दा कहुःक्पा ह्ककए इःतुसिः२रो ॥ २७ ह्ककःल्ले खिनिः२ सामयोथिम नु हर्दा ह्कमा थिम

† २ :६ निडवाः२फुसाम्लो सुम ६२.१२

† २ :२४ यसेया ५२.५, इजिकिएल ३४.२०

क्रेगप्याआङ्क सामयोथिमिन् क्रमेःम्बा यहुदिसे, नासिङ्गान् थक्को हर्दा हेक्मा थिम् मेङ्गप्पना कर सामयोथिमि क्रैडःप्या क्रैनाःप्याहा२रं खिनि२ क्रेला२रिबा आप्तिकिक्कन् क्रैम्मुःत्ति२रो ॥ २८ यहुदि थिमिल्लक क्रैडःप्या क्रैनाःप्येनसक्खाबा यहुदि मेःन, हेक्कयाङ्क हर्दा हेक्माङ्ग लाःक्कात्पा नु नासिङ्गान् थक्कोबा पाःन्तक्को ॥ २९ कर सक्खाबा यहुदिग निङ्वा२ओनु पोःङ्मा पोःङ्, हेक्कयाङ्क सक्खाबा हर्दा हेक्माङ्ग सामयोथिमि कुइसिःक्पा नासिङ्गान् थक्कोबा पाःन् मेःन, कर सिक्तुङ्मा ससमाङ्किल्ले चोगुबा पाःन्तो ॥ हेक्कतङ्ग मनाःन् मेन्धाम याप्मिःल्ले मेःन, कर निङ्वा२फुमाङ्किल्ले कुनारा फोःसुरो ॥

निङ्वा२फुमाङ्किल्ले नसाःन्साबा चोःक्को

३ १ हेक्कःल्ले यहुदि पोःङ्माल्ले थ इन्धाःक वा२ब? हर्दा हेक्मा यहुदि थिमिन् इःप्या नाःप्याल्ले थ पोःङ्ब? २ सक्खाःल्ले यहुदि पोःङ्माल्ले करेक परिक्लेन् नुःबा पाःन्हा२ वा२रो! काक्नुःल्ले केयक्पा पाःन्निङ्ग निङ्वा२फुमाङ्किल्ले यहुदिहा२ नासा२रुसिआङ्कुबा न्जाक्किल्लेनलक्पेनपिरुसिआङ्क वा२ ॥ ३ खङ्हा२ कुमा नसाःन्साबा मेन्जोःक्केन्ध्याङ्क थ पोःक्खआङ्क? खङ्हा२ नसाःन्साबा मेन्जोःक्केन्बाल्ले चोगुल्ले निङ्वा२फुमाङ्किल्ले चोगुबा माङ्कहक्कनमेगत्तुम्बि? ४ मेःन्तो! करेक मनाहा२ इङ्कक्पा मेजोःक्साङ्क निङ्वा२फुमाङ्किल्ले सक्खाबा चोःक्को ॥ सामयोसाप्ताओ खुने२ कुर्याःम्बओ अक्खेल२रिक साप्ताओ पत्,

“खेने२ क्रेबाःतुबा पाःन्निन् सक्खाए पोःङ् फा२आङ्क निःदेल्लो, हेक्कयाङ्क खासेन् पोःङ्किल्ले खेने२ए क्रेनाःन्दु२रो ॥” ‡

५ कर कुमार अक्ख मेबाःतु२, आनि२ लायो आजोगुम्मिल्ले निङ्वा२फुमाङ्किल्ले कुसामयोनिमान नुःरिक्काङ्क कुसिङ्गिःत्तेत्ते फा२गर निङ्वा२फुमाङ्किल्ले आनि२ खुम्दिङ्क आबिःल्ले खुने२ फेन याःम्बक् चोगुबा पोःङ्बि? (इङ्गा२ कुमा मेन्धाम याप्मि कुइसिःक पाःताबरो ॥) ६ सक्खासाङ्क मेःन्तो! थेआङ्केल्ले निङ्वा२फुमाङ्किल्ले सामयोनिबा मेजोःक्केन्निन्नेग काक मेन्धाम याप्मिहा२ खासेन् चोःक्का मेयारुन्तो! ७ कुमार मेबाःतुबिला, “इङ्गा२ आइङ्कलेक्किल्ले निङ्वा२फुमाङ्किल्ले कुसक्खाःन् नु कुमिमिदिङ्किल्ले फोःसुरे फा२गर थेआङ्क आल्लसाङ्क लायोबा कुइसिःक आप्तिक कुःताबाबे?” ८ नुःबा पाःन् लःन्ने फा२आङ्क ताफ्फःम्बा याःम्बक् चोगुम ल२रिक आनिरो पाःत्तुम्बे२मु फा२आङ्क कुमा मनाहा२रे पाःन् मेधिकित्तरो ॥ हेक्क क्रेबाःप्याहा२ आप्तिक कुःप्या ला२रुसिरो ॥

करेक मनाहा२ लायोबासि

१ हेक्कःल्ले आनि२ यहुदिहा२ थिम्मेन्दङ्क सुवाङ्हा२नुःल्ले नुःबा आजोःक्पि? सक्खासाङ्क आन्जोःक्केन्तो! यहुदिहा२ नु थिम्मेन्दङ्क सुवाङ्हा२आङ्क लायोःल्ले त्तुसिआङ्क वा२ फा२आङ्क मेत्तुङ्क सुरुङ्किसिङ्कङ्क वा२रो ॥ १० सामयोसाप्ताओ अक्खेल२रिक साप्ताओ पत्,

“सामयोनिबा हाःताङ्क होःप्लो, लत्थिक्काङ्क होःप्लो ॥

११ निङ्वा२फुमाङ्किल्ले कुर्याःम्बओ खासिङ्क क्रेनिःप्या

नु निङ्वा२फुमाङ्किल्ले क्रेगाःप्या हाःताङ्क होःप्लो ॥

१२ करेक्के निङ्वा२फुमाङ्किल्ले मेलरु मेदेःसुआङ्क

थेनाथेबा मेबाःक्खआङ्क मेवा२रो ॥

नुःबा याःम्बक् क्रेजोःक्पा हाःताङ्क होःप्लो, लत्थिक्काङ्क होःप्लो ॥” ¶

१३ “खङ्हा२रे खुनि२ पाःन्सुल्लाःङ्ग

हङ्कत्त क्रेबप्या इप्पुङ्कडोलाम क्रेलःम्बा नामोसुबा कुनाम कुइसिःक चोःक्को ॥

‡ ४ निङ्वा२फुसाम्तो सुम ५१.४

¶ ३ १२ निङ्वा२फुसाम्तो सुम १४.१-३, ५३.१-३

संङहा? इङलेकलक मंभा:त्तो ॥” §“संङहा? सं मंभा:तुबा काक पा:न्नडग असं:कपाल्ले कुनिङडिन् हक्तडबा चो:कलो ॥” \*\*

१४ “संङहा? सुनि? मुराओलाम साङगरा नु ताफ़े:म्बा पा:न्तक ल:न्तो ॥” ††

१५ “संङहा?ग मना सप्पा या:म्बक्को हारा यारिप मंभा:ङलो,

१६ संङहा? आत्ति मंभ:कसाङ मंभे नु तुक्खं लाक्खं मदारु?,

१७ हक्कयाङ संङहा? सं सनारुङडो आक्खलररिक् वा?मा पो:ङ केल?बानमंनि:सुन्तो ॥” ††

१८ “हक्कयाङ संङहा? निङवा?फुमाङडिन् मङगि:रुन्तो ॥” †††

१९ आल्ल सामयाथिमिङ्ग सामयाथिमिल्लं कयुक्को कवा?बाहा?ए पिरुसिबान आनि? आनि:सुन्तो ॥ संल्ल चोगुल्लं करेक मनाहा? लायो मंजो:कमनाबा लङसिङ्गमा मङ्घो:नंन्नाङ काक मंन्छाम यामिहा? निङवा?फुमाङडिल्लं कुदगि सासंन्तो यंप्पा पो:ङलो ॥ २० संल्ल चोगुल्लं सामयाथिमो कंबप्पा पा:न्हा? इ:प्पा ना:प्पाल्लं निङवा?फुमाङडिल्लं कुनि:माओ आत्तिन्नाङ आप्तिक मं:न्नेबा आम्बा:ङनन्तो ॥ सामयाथिमिल्लं आनि? लायो आजोगुम्माङ आवा? केल?बान ओसं:न आधाकतो ॥

निङवा?फुमाङडिल्लं मनाहा? सामयानिबा चोगुसि?

२१ कर आल्ल सामयाथिम मं:न्नेसाङनिङवा?फुमाङडिल्लं मनाहा? आप्तिक मं:न्नेबा चोगुसिआङ वा? केल?बा लाम्मिन सोदत्तआङ वा?रो ॥ हक्कयाङ खंन पा:न्निल्लं कया:म्बओ सामयाथिम नु माङनिङवा?पा:न कंबा:प्पाहा? सं मंभा:तुआङ वा?रो ॥ २२ निङवा?फुमाङडिल्लं मनाहा? आप्तिक मं:न्नेबा चोगुसिबा कन लाम्मिङ्ग यंसु खिरस्तंनसा:न कज्जो:कपा करेकले नसा:न्ताम्मं सो:दत्तो ॥ निङवा?फुमाङडिल्लं यहुदि नु थिमिन्डङ सुवाङ लररिक् मंसन्दुन्छन्तो, २३ थंआङभल्लं करेक मनाहा? लायो मंजोगुआङ मवा? हक्कयाङ निङवा?फुमाङडिल्लं कुमिमिदिङ्गान कुलिङ्घो मङ्गोत्तन्तो ॥ २४ कर निङवा?फुमाङडिल्लं लुङमा? आडक्तेबाल्लं चोगुल्लं खिरस्तं यंसुलाम आनि? लायोओनु आप्प?र?आङ आम्मा आनि? आप्तिक मं:न्नेबा आजोगुआङ वा?रो ॥ २५ थंआङभल्लं निङवा?फुमाङडिल्लं आनि? सो:मा कंबो:ङबा सुम्दिङ्गलाम ताङ्गंसं:प्पा सिदुङ्गभा पो:ङसं खिरस्तंनपाङ्घुयु:सु ॥ सुनं? कुमाक्स?इन् आनि? लागि वादं:न्दुवा फा?आङ नसा:न कज्जो:कपा करेकले लायालाम लेभि मंघो:सु?रो ॥ निङवा?फुमाङडिल्लं कन या:म्बक्किन् चोगुआङ आबाङ सुनं? कुदो:प्पा सासंन कज्जो:कपा चो:क फा?आङ ओसं:न्धाक्सिङ्, थंआङभल्लं खिरस्तंनयु:मानु:ल्लं तगि सुनं? कुसिक्किन् थरुआङ मंन्छाम यामिहा? सं मंजोगुबा लायो:ल्लं सुम्दिङ्गं मंभिरुन्छन्तो ॥ २६ हक्कं चोगुल्लं निङवा?फुमाङडिन् आबाङ सामयानिबा नु कुदो:प्पा सासंन कज्जो:कपा चो:क केल?बा कन यंम्मो ओसं:न्धाक्सिङ्, हक्कयाङ यंसु:नसा:न कज्जो:कपाहा? आप्तिक मं:न्नेबा चोगुसि? केल?बान ओसं:न्दाङ चोगु? ॥

२७ हक्कं:ल्लं आनि? थंमाओ आङदिङ ल?मनाबाबं? थंमा पा:न्नोआङ मं:न्तो! थंआङभल्लं आनि? सामयाथिम आङ:तुम आना:तुम्माङ मं:न, कर खिरस्तंनसा:न आजोगुम्माङलक आनि? सामयानिबा आबो:ङ ॥ २८ संल्ल चोगुल्लं सामयाथिमिन् आङ:तुम आना:तुम्माङ्ग मं:न, कर नसा:न्ताम्मं आप्तिक मं:न्नेबा आबो:ङलो ॥ २९ संक्खा:ल्लं निङवा?फुमाङडिन् यहुदिहा?रंन्तक सुनि? निङवा?फुमाङ्गि? थिमिन्डङ सुवाङहा? सं सुनि? निङवा?फुमाङ्ग मं:म्बि? संक्खासाङ संङहा?रंन्नाङलो, ३० थंआङभल्लं निङवा?फुमाङडिङ्ग लत्छारक वा?रो ॥ हक्कयाङ सुनं? यहुदि नु थिमिन्डङ सुवाङ नेप्पाङ सुनि? नसा:न्ताम्मं आप्तिक मं:न्नेबा चोगुसि?रो ॥ ३१ आनि?

§३ :१३ निङवा?फुसाम्तो सुम् ५.९

\*\*३ :१३ निङवा?फुसाम्तो सुम् १४०.३

††३ :१४ निङवा?फुसाम्तो सुम् १०.७

††३ :१७ यसैया ५९.७-८

†††३ :१८ निङवा?फुसाम्तो सुम् ३६.१

नसाःन्ताम् सामयोथिम्मिन् खारोःत्ति आजोगुम्बि ? सक्खासाङ्ग मःन्तो ! खल्ले कुत्तकवा अनि ? सामयोथिम्मो चोःक्मा क्रेवोःङ्गवा कुत्तकपा पाःन्हा ? आगोत्तुम्तो ॥

अब्राहामर कुनसाःन

४ हेक्कत्ते फा ? गर अनि ? यहुदिहा ? र पाधेबा अब्राहामर निःसु थाःसुबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बओ थ पाःप्माव ? २ सक्खाए अब्राहामिड्ग सुने ? चोगुबा नुःबा याःम्बक्ताम् आप्तिक मःन्नेबा चोगुआङ्ग वयल्लेग आङ्गिडि ल ? मा सुक्त्तुबासुन, कर निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले कुनिःमाओग मःन्तो, ३ थ आङ्गभल्ले सामयोसाप्ताःल्लेग अक्खेन पाःतु ? रो, “अब्राहामर निड्वा ? फुमाङ्गिडि नसाःन चोगुबाल्ले चोगुल्ले निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुने ? सामयोनिबा लेःतुरो ॥” §§

४ आल्ले याःम्बक क्रेवोःक्पा मनाःल्ले कुनाम्याक्किन्नु तुड्मा ? तुक्मालाम् सोःसुबा मःन, कर खड्ग सुने ? सोःमा क्रेवोःङ्गवा कुत्तक्तो ॥ ५ आत्तिन् मनाःल्ले आङ्ग आबाङ्ग याःम्बक चोगुबाल्ले मःन, कर लायोबा मनाःन आप्तिक मःन्नेबा क्रेवोःक्पा निड्वा ? फुमाङ्गिडिन् खल्ले नसाःन चोगुबाल्ले निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुने ? सामयोनिबा लेःतुरो ॥ ६ दाउद हाङ्गिडिल्ले निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सन् याःम्बक मन्त्रोःक्क सामयोनिबा लेःतुबा मनाःन आक्खेन्नु मु ? इसाबाव फा ? आङ्ग अक्खे पाःतु आङ्ग पत्,

७ “लायोलाम् लेप्पि क्रेवोःबाहा ?,

सुनि ? लायोःन तेषां आङ्गकवा ? बाहा ? ग,

मु ? इसाबासिरो ॥

८ आत्तिल्ले कुलायोःन यहवे दाङ्गबाल्ले कुधरोःतो लाम् तुगुदःसुआङ्ग वा ?,

खेन मनाःन मु ? इसाबारो ॥” \*

१ कन् मु ? इसामिड्ग हर्दा क्रेहक्पा यहुदिहा ? र लागिरक मःन, कर हर्दा मन्हेक्मनावा थिम्मन्डङ्ग सुवाहा ? र लागिआङ्गलो ॥ अब्राहामर चोगुबा नसाःन्ताम्बाए निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुने ? सामयोनिबा लेःतुआङ्ग वय ल ? रिक अनिगग पाःतुम्बेर वयिगोरो ॥ १० कर आप्फाल्ले सुने ? सामयोनिबा ल ? रिक लेःत्तेव ? कन् पाःन्निन् सुने ? हर्दा हेक्मानुःल्ले तगिबि इ याङ्गसि पोःक्खेबावि ? सक्खाए सामयोनिबा लेःत्तेबाग तगिगोरो ॥ ११ अब्राहामर सोःसुबा कन् हर्दा हेक्मा थिम्मिड्ग निड्वा ? फुमाङ्गिडिन् नसाःन चोगुआङ्ग वयल्ले हर्दा मन्हेक्केए निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुने ? सामयोनिबा लेःतुबा पाःन्निल्लेन् मिक्खेःन्तो ॥ हेक्कल ? रिक अब्राहामिन्नु हर्दा मन्हेक्केसाङ्ग निड्वा ? फुमाङ्गिडिन् नसाःन क्रेवोःक्पाहा ? र सुनि ? पाःरो ॥ खड्हा ? र नसाःन मन्त्रोःग्बाल्ले चोगुल्ले निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले खड्हा ? र सामयोनिबा लेःतुसि ? रो ॥ १२ अब्राहामिड्ग हर्दा क्रेहक्पाहा ? र न्नाङ्ग सुनि ? पाःरो, कर हर्दा क्रेहक्पाआङ्ग अब्राहामर हर्दा हेक्मानुःल्ले तगि कत्तुबा कुडिसिःक नसाःन क्रेगप्पाहा ? रन्तक सुनि ? पाःरो ॥

नसाःन्ताम्बा निड्वा ? फु माङ्गिडिकनसोःमा

१३ अब्राहामिल्ले सामयोथिम्मिन् इःतु नाःतुआङ्ग मःन, कर निड्वा ? फुमाङ्गिडिन् नसाःन चोगुबालाम् आप्तिक मःन्नेबा पोःक्खेबाल्लेए निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुने ? नु कुमु ? इदाङ्गसाहा ? र इक्खादिङ्ग साम्बेःक्माल्लेन् लक् क्रेवोःसुम् केल ? वा माङ्गिडिकन अब्राहामिन्नु चोगुबोरो ॥ १४ सामयोनिबा पोःङ्गमा फा ? आङ्ग सामयोथिम क्रेवोःप्पा केनाःप्पाहा ? र लक् मेषोःसु ? र फा ? गर नसाःन्निन् हनेबा पोःङ्ग हेक्कयाङ्ग खेन् माङ्गिडिकन्नाङ्ग हनेबा पोःङ्गलो ॥ १५ थ आङ्गभल्ले सामयोथिम्मिन् क्रेमःम्बाहा ? निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले सुम्दिङ्ग पिरुसि ? रो, (सामयोथिम होःप्पिल्लेरक् लायोःन होःप्पो) ॥

१६ खल्ले चोगुल्ले कन् माङ्गिडिकङ्ग नसाःन्ताम् ताःरो ॥ निड्वा ? फुमाङ्गिडिल्ले कुत्तुङ्गुन्ताम्बा आम्मा आबि ? रो ॥ हेक्कयाङ्ग सामयोथिम आइःतुम् आनाःतुम्माङ्ग मःन, कर अब्राहामिल्ले चोगुबा कुडिसिःक नसाःन आजोगुम्बे फा ? गर कन् माङ्गिडिकन आधोःसुम् केल ? वा

§§ ४ :३ तोलिङ्गसोमु १५.६

\* ४ :५ निड्वा ? फुसाम्तो सुम् ३२.१-२



निःन्धो पोःडलो ॥ थंआडभेल्ले अबराहामिडग आनि? नसाःन क्रेजोःकपा करेक्लेन पाःरो ॥ १७ सामयोसाप्लाओ अबराहामिल्ले कुयाःम्बओ अक्सेलररिक साप्तेआड पत्, “खेने?ग यरिक मन्ध्याम सुवाडहा?रे सुनि? पाः चोःक्नआड वा? ॥” अबराहामर निडवा?फुमाडडिन्न नसाःन चोगुआड सुन? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ आनि? करेक्लेन पाः पोःक्ख, कसिःबाहा? नत्तिगान हिडमन कविबा नु केहोःया पाःन्हा?ओलाम चडःत क्रेजोःकपा निडवा?फुमाडडिन्न अबराहामर नसाःन चोगुरो ॥

१८ निडसाड चोःकमा सुक्मन्दपमना वयसाड अबराहामर “कमु?इदाडसाहा? खेःमिक्पा कुडिसिःक यरिक मंबोःडला” इतरिक निडवा?फुमाडडिल्ले मत्तुबा पाःन्निल्लेन निडसाड चोगुआड नसाःन चोगुबाल्ले चोगुल्ले सुन? यरिक मन्ध्याम सुवाडहा?रेन पाः पोःक्खरो ॥ १९ सुन? तडब किप्थिक (१००) यरिक करेआड यरेबआड वय, ह्कक्याड कुमःत साराःन्नाड सामु?इ स्वक्तेआड चत्तबआड वयसाड सुन? कुनसाःन्नन अयाक मेल?रेन्नाड २० निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडहकिकल्ले कुयाःम्बओ सुन? चप्चि मजोगुन, कर नसाःन्नो कधुम्बा पोःक्खआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फोःसुरो ॥ २१ ह्कक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले चोगुबा माडहकिकनक्रमा सुक्तु? केल?बा पाःन्नो अबराहामिन निःन्धो वय ॥ २२ खल्ले चोगुल्लेए अबराहामर कुनसाःन्निल्ले चोगुल्ले “निडवा?फुमाडडिल्ले सुन? सामयोनिबा लेःतुरो ॥” २३ आल्ल निडवा?फुमाडडिल्ले सुन? सामयोनिबा लेःतु केल?बा पाःन्नन अबराहामर कुलागिरक मेःन, २४ कर आनि? लागिआड साप्तेबरो ॥ यसु आनि? दाडबान सिःमन्लामकुहिडवत्त क्रेजोःकपा निडवा?फुमाडडिन्न नसाःन आजोगुम्मे फा?गर आनि?आड सामयोनिबा आलेःत्तो ॥ २५ सुन?ग आनि? लायोःल्ले चोगुल्ले सप्पा फा?आड हुक्सुत्त, ह्कक्याड आनि? आप्तिक मेःन्नेबा चोःक्से निडवा?फुमाडडिल्ले याम्मो सुन? कुहिडवत्त चोगुरो ॥

नसाःन्निल्ले सःप्मान तारु?

१ खल्ले चोगुल्ले नसाःन आजोगुम्बाल्ले आप्तिक मेःन्नेबा आबोःक्खआड आनि? दाडबा यसु खिरस्तलाम्बा निडवा?फुमाडडिन्नु आनि? नादड पोःक्खआड वा?रो ॥ २ आनि? नसाःन आजोगुम्बाल्ले यसु खिरस्तर कन लुडगुम्मो आदाःरेआड वा? ॥ आल्लो हाबा खेन लुडगुम्मोए आवा?, ह्कक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिडडिन्न खोःमा लक आधोःसुम्मरो फा?आड आसःत्तो ॥

३ ह्ककरक मेःन, कर आनि? नसाःन आजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले इनोरेन तुक्खे लाक्खे आदुमुम्मिल्लेए आसःत्तो, थंआडभेल्ले इनोरेन तुक्खे लाक्खे आदुमुम्मिल्ले आल्लसाड यरिक नासि थःप्पा आसुक्तुम केल?बान आनिःसुम्माड आवा?रो, ४ ह्कक्याड नासि आधःतुम्मिल्ले नुःबा यप्तेक आधोःसुम, ह्कक्याड नुःबा यप्तेक आगत्तुम्मिल्ले सन्तप आधोःसुम फा?आड आल्लसाड यरिक निडसाड आजोगुम्तो ॥ ५ ह्ककल?रिक निडसाड आजोगुम्मिल्ले आनि? निडसाड मबुकन्तो, थंआडभेल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले सारिक लुडमा? आदुक्तेआड वा? केल?बान सुन? आबिरेबा ससमाडलाम आनि? सिक्तुडमा निडवा? आधोःसुम्तो ॥

६ आनि? लायोलाम आबाड ताडसःप्सिडमा मन्धुकमनाबा आबोःक्खआड आवयल्ले सुयम्मो लायोबाहा?रे लागि खिरस्तेनस्यरो ॥ ७ आल्ल सामयोनिबा मनाःल्ले कुलागि सिःमा निडवा? क्रेजोःकपा मनाग खोःमा साक्पिला, ह्ककेसाड सक्खाए नुःबा मनाःल्ले कुलागिग कुमा सिःमार लागि आःन्धुडमा मेसुक्तो ॥ ८ कर आनि? लायोओ आवयल्लेसा निडवा?फुमाडडिल्ले खिरस्तेनआनि? लागि सिःमा पाडघुआड लुडमा? आदुक्तेबा पाःन्नन सुन? ओसःन्नाधाक्तेरो ॥

९ खल्ले चोगुल्ले आनि?ग खिरस्तर कुमाक्खिडइल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक मेःन्नेबा आबोःक्खआड आवा?बाल्ले चोगुल्ले खिरस्तर निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुदिडलाम सक्खाए ताडआसःप्लो ॥ १० खेन फा?इडग निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडमि आवयल्लेसा आवुगेन

१४ :१७ तोलिडसोमु १७.५

१४ :१८ तोलिडसोमु १५.५

१४ :२२ तोलिडसोमु १५.६

कुस्साःल्ले कुसिःमन्तामनिडवा?फुमाङ्ङिन्नु नादङ् आबोःक्खआङ् आवा?बाल्ले चोगुल्ले सुत्ते? कुहिङ्मन्निल्ले निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुघुम्दिङ्गलाम् सेक्खाए ताङ्आसैःप्लो ॥ ११खन पाःन्नोरक मःन, कर निडवा?फुमाङ्ङोआङ् आसःल्लो, थेआङ्भल्ले आनि? दाङ्बा यंसु खिरस्तलाम् निडवा?फुमाङ्ङिन्नु आनि? नादङ् पोःक्खआङ् वा?रो ॥

### आदम नु खिरस्त

१२काक्नुःल्ले तगिबा मन्च्छाम् याम्मि आदमलाम् इक्सादिङ् खाम्बःक्को लायोःन पोः, हक्कयाङ् खन लायोःल्ले चोगुल्ले सिःमन पोःरो ॥ अक्खल?रिक काक मन्च्छाम् याम्मिहा?ओ सिःमन् त्यरो, थेआङ्भल्ले करेक्के लायो मज्जोगुरो ॥ १३निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सामयोथिम मम्बिए तगिसा इक्सादिङ् खाम्बःक्को लायोःन वयरो, कर सामयोथिम होःप्लेत्त निडवा?फुमाङ्ङिल्ले लायोहा?रेन खाराःत मयुक्खुन्तो ॥ १४आदम्मिल्ले कुयम्माङ्गो सामयोथिम क्कसाप्पा मोसाःल्ले कुयम् थारिक मन्च्छाम् याम्मिहा?रे आदम्मिन हक्के निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ् मम्बःन् मवयसाङ् मस्यरो ॥

आल्ल कुमा पाःन्नो आदमङ्ग ताःन्दि केदाःवा खिरस्तनहक्कङ्बा वयरो ॥

१५कर लायो नु पर्धोःम्मिङ्ग लत्थिकमज्जोःक्कन्तो ॥ थेआङ्भल्ले लत्छा मना आदम्मिल्ले चोगुबा लायोःल्ले यरिक मन्च्छाम् याम्मिहा? मस्य, कर लत्छा मना यंसु खिरस्तेर कुलुङ्गुम्ताम निडवा?फुमाङ्ङिल्ले यरिक मनाहा? लुङ्मा? तुक्कुसिआङ् आम्मा आत्तात्तान्ने सन्तप पिरुसिरो ॥

१६हक्कयाङ् निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्ताम्बा केदाःवा पर्धोःम्मिङ्ग आदमरे कुलायोःन्नु म्दङ्गन्तो ॥ लत्छा लायोधिकत्त चोगुल्ले करेक्क मनाहा? आप्तिकको मध्यरो, कर यरिक लायो आजोगुम्साङ् निडवा?फुमाङ्ङिल्ले आम्मा आविबा पर्धोःम्मिल्ले आप्तिक मःन्नबा आजोःक्को ॥ १७थिक मना आदम्मिल्ले चोगुबा लायोःल्ले चोगुल्ले काक मनाहा?ओ सिःमल्ले हाङ् चोगुत्त फा?गर आल्लसाङ् यरिक लुङ्गुम् नु सामयोनिमारनपर्धोःम्मिन आम्माए क्कघोःबाहा?रे थिक मना यंसु खिरस्तलाम्बा केदाःवा हिङ्मन्ना हाङ् मज्जोगु?रो ॥ १८हक्कल?रिक लत्थिकमनाःल्ले चोगुबा लायोःल्ले काक मनाहा? आप्तिकको मध्यबा हक्केए लत्छा मनाःल्ले चोगुबा थिक सामयोनिबा याःम्बक्किल्ले करेक्क मनाहा? निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक मःन्नबा म्बोःङ्ङाङ् कुसङ् हिङ्मन् म्घोःसु?रो ॥ १९थेआङ्भल्ले थिक मनाःल्ले निडवा?फु इङ्जाःङ् फःन्दुबाल्ले चोगुल्ले यरिक मनाहा? लायोबा म्बोःक्खबा हक्केए लत्छा मनाःल्ले निडवा?फु इङ्जाःङ्ङिन्नु तन्दिङ् चोगुबाल्ले चोगुल्ले यरिक मनाहा? निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा म्बोःङ्को ॥ २०करेक्क मनाहा? आक्खेन लायोबा मज्जोः कल?बा पाःन्निन् खङ्हा?रे म्निःसुर फा?आङ् सामयोथिम्मिन त्यरो, कर लायोःन पोःरल्ले लुङ्गुम्मिन खन्नुःल्लेआङ् यरिक पोःररो ॥ २१हक्केल?रिक लायोःल्ले करेक्क मनाहा?ओ हाङ् चोगुआङ् सिःमन् तारुबा कुइसिःक आल्ल निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिल्ले हाङ् चोगु?आङ्खल्ले आनि? आप्तिक मःन्नबा आजोःक, हक्कयाङ् दाङ्बा यंसु खिरस्तलाम् मन्नुपमनाबा हिङ्मन् आघोःसुम्तो ॥

### लायोःल्ले कुमुक्खाम्मिन म्गो

१आल्ल आनि? थे पाःप्पाबे? लुङ्गुम्मिन आत्तात्तान्ने आघोःसुम्त फा?आङ् लायो  
**६** चोःक्मार वा?मावि? २मेःन्तो! हक्के चोःक्मा मनु?नेन्तो! आनि?ग कुसिवत्त मना हक्कङ्बा आजोःक्को, हक्कयाङ् आल्ल लायोःल्ले कुयुक्को आनवा?नेन्तो ॥ हक्केःल्ले आल्लआङ्गो लायो चोःक्मार वा?मा मनु?नेन्तो ॥ ३आनि? खिरस्त यंसुओ बप्तिस्सा आबोःक्खल्ले सुत्ते?नुए आस्ये कल?बान कुसिङ् क्कन्निःत्तुम्मिन्बि? ४खल्ले चोगुल्ले आनि?ग बप्तिस्सालाम् सिःमन्ना सुत्ते?नु आहुम्मिस्सङ्, हक्केःल्ले खिरस्तनपानुदिङ् पाः निडवा?फुमाङ्ङिल्ले मिमिदिङ्गोन् कुमुक्खाम्मिल्ले सिःमन्ताम्बा कुहिङ्गत्त चोगुबा कुइसिःक आनि?आङ् कुसङ् हिङ्मन्ना आहिङ्गलो ॥

५आनि? कुसिःमन्ना सुत्ते?नु थिक्कहुप आबोःक्खआङ् आवा?ने फा?गर खिरस्तनसिःमन्ताम् याम्मा हिङ्गबा हक्के आनि?आङ् सुत्ते?नुए सिःमन्ताम् याम्मा आहिङ्गलो ॥ ६लायोःल्ले कुयुक्किन आनि? हिङ्मन्नालाम् मेक्क हक्कयाङ् आल्लआङ्गो लायोः कुयोःक्का आम्बोःङ्ङिन्नु

फा?आइ आनि? तगिस्मा हिडमन्निन खिरस्तेन्नु सिलाम्साकमा सिङ्ङो फो:न्देआइ वा? केल?बान कुसिङ्ङ आनि:तुम, ७थेआइभल्ले आत्तिन् स्पेआइ वा? सन लायो:ल्ले क्युककोनु चो:क्युम्भोवा पो:क्सआइ वा?रो ॥ ५आल्ल आनि? खिरस्तेन्नु सोरिक् आस्येआइ आवा?ने फा?गर सुने?नुए आनि?आइ याम्मो आहिङ्ङलो फा?आइ नसा:न आजोगुम्तो ॥ १खिरस्तेङ्ङ स्पेआइ कुहिङ्ङवत् पो:क्सबाल्ले आल्ल याम्मो मसि:नेन्तो केल?बान आनि? आनि:सुम्तो ॥ हेक्क:ल्ले आल्लआइथो सुने? सम्दाङ्ङ सि:मल्ले युक् मंगतुन्तो ॥ १०खिरस्तेनस्पेल्ले लायो:ल्ले कुमुक्साम्मिन् ना:म्मा फा?आइ सदादिङ्ङर लागि सुने? थिक्तेङ्ङो स्पे, कर आल्ल सुने? कुहिङ्ङवत् वा?रो, हेक्क्याङ्ङ कुहिङ्ङमन्निन् सुने? निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्ङवा? ता:मा फा?आइ हिङ्ङलो ॥ ११हेक्कल?रिक्क कुसिवत् मना:ल्ले लायो मजोगुम्बा कुइसि:क खिनि? लायो चो:क्माओ कस्ये?इ कर खिरस्त येसु:न्नु थिक्हुप क्कवा:क्सिआइ निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्ङवा? ता:माओ लागि केहिङ्ङिवा फा?आइ निङ्ङवा? इ:त्तम्म?ओ ॥

१२खल्ले चोगुल्ले लायो:ल्ले खिनि? नासिङ्ङान थक्किन् युक्मा म्भवाङ्ङम्मिन्ने?ओ, मे:न्ने फा?गर फेन् निङ्ङवा?इल्ले कुवा:न्निन् तेन्दिङ्ङ क्कजोगुम्तो ॥ १३खिनि? थक्कोवा याम्लक्हा? ताफ्कम्बा या:म्बक् चो:क्माओ लागि लायो:न म्भो:न्देम् भिरेम्मिन्ने? ॥ खल्ले कुलेक्वा सि:मन्लाम हिङ्ङमन्ना क्कदा:वा मनाहा? कुइसि:क खिनि? आवाङ्ङ निङ्ङवा?फुमाङ्ङो तो:न्ना?सिम्मे?, हेक्क्याङ्ङ खिनि? याम्लक्हा? सामयोनिवा या:म्बक् चो:क्माओ लागि निङ्ङवा?फुमाङ्ङो तो:न्देम्मे?ओ ॥ १४खिनि? सम्दाङ्ङ लायो:न युक् चो:क् म्भवाङ्ङम्मिन्ने?, थेआइभल्ले खिनि? सामयोथिम्मिल्ले क्युकको केहो:प्ति?, कर निङ्ङवा?फु लुङ्ङुम्मिल्ले क्युकको क्वयि?रो ॥

### सामयोनिमाल्ले कुयो:क्पा

१५कन काक् फा?इङ्ङ थेमाबे? आनि? सामयोथिम्मिल्ले क्युकको आहो:प कर निङ्ङवा?फु लुङ्ङुम्मिल्ले क्युकको आवा?बाल्ले लायो चोगुम्बि? आफ्फाल्लेआइ चोगुम् मे:न! १६आत्तिन्हा? इङ्ङजा:इस्वम्मा केदन्दि?, बा खल्ले कुयो:क्पा क्कवा:क्सि? केल?बान केन्नि:सुम्मिन्बि? लायो:ल्ले कुयो:क्पा क्कवा:क्सि?ने फा?गर खिनि? कस्ये?इ, कर निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्ङजा:ङ्ङिन् केप्पेसुम्मे फा?गर खिनि? सामयोनिवा क्कवा:क्सि?रो ॥ १७कर खिनि? लायो:ल्ले कुयो:क्पा क्कवा:क्सिआइ क्वयिसाङ्ङ, आल्ले खिनि? केहु?आसिवा निसाम्मिन् सिक्कुड्ङोनुए केइ:प्पा केना:प्पा क्कवा:क्सिआइ क्वयिबाओ निङ्ङवा?फुमाङ्ङिन् नोऱन्तो ॥ १८खिनि?ग लायोलाम् चो:क्युम्भो क्कवा:सुम्माङ्ङ सामयोनिवा या:म्बक् चो:क्मा फा?आइ कुयो:क्पा क्कवा:क्सिआइ क्वयि?रो ॥

१९खिनि? कुसिङ्ङ नि:प्पा केसुक्कुम्मे फा?आइ हिम्दाङ्ङबान नु यो:क्किल्ले कुबि:न ओगप चोगुङ्ङल पत्तारो ॥ खिनि? आवाङ्ङ याम्लक्किन् तगि याम्मि क्कजि:म्बा नु फेन् या:म्बक्किल्ले कुयो:क्पा पो:ङ्ङस केदो:न्दुम्माङ्ङ क्वयिवा कुइसि:क, आल्ले ससगान सुत्थो पो:ङ्ङमार लागि सामयोनिबाल्ले कुयो:क्पा पो:ङ्ङस खिनि? याम्लक्किन् तो:न्देम्मे?ओ ॥ २०खिनि? लायो:ल्ले कुयो:क्पा क्वयिल्ले सामयोनिबाल्ले क्युकको केहो:प्तिरो ॥ २१सेन् यम्मा क्कजोगुम्बा पा:न्हा?लाम् आल्लो सिरिङ्ङ केमयिल्ले थे इन्धा:क् क्कवा:सुम्मे? कुनुप्पोग सेन् पा:न्हा?रे मेन्नुप्पनावा सि:मन्ना केरोत्ति?रो ॥ २२कर आल्लोग खिनि? लायोलाम् चो:क्युम्भो क्कवा:सुम्माङ्ङ क्वयि?, हेक्क्याङ्ङ निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुयो:क्पा क्कवा:क्सिआइ क्वयि?रो ॥ खल्लेग ससगान सुत्थो क्कजोगि?, हेक्क्याङ्ङ कुनुप्पा खल्ले मेन्नुप्पनावा हिङ्ङमन्ना केरोत्ति?रो ॥ २३थेआइभल्ले लायो? आबिवा नामयाक्किङ्ङ सि:मन्तो, कर निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले आम्मा आबिवा पर्धा:म्मिङ्ङग आनि? दाङ्ङवा खिरस्त येसुओलाम् मेन्नुप्पनावा हिङ्ङमन्तो ॥

### सामयोथिम्मिल्ले कुया:म्बेओ मे:क्सिम्लाम् कुबि

१आल्ल सामयोथिम् केलेवा केनि:वा आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, इङ्ङवा? पा:प्पा ७ को:नुङ्ङवा पा:न्निन् कुसिङ्ङ केनि:तुम्तो ॥ सामयोथिम्मिल्लेग मना:न कुहिङ्ङवत् वा?र थारिक्कल युक्तु? ॥ २मे:क्सिम्मिल्ले कुबिथिक् पिनिङ्ङलो, मे:क्सिम् क्कवा:ङ्ङमा मेन्नुम्मा?इन्

इत्थुङ्गान् कुर्यम्बा?इन हिङ्ङाङ् वा?र थारिक सामयोथिम्मिल्ले सन कुर्यम्बा?इन्नु इधे:क्सुआङ् वा? ॥ कर कुर्यम्बा?इन सि:न फा?गर सन म:क्सिम्थिम्ताम चो:कयुम्भोमा पो:ङलो ॥ ३हृक्केल?रिक्क कुर्यम्बा?इन कुहिङ्गवत् वा?रण् संल्ले वे? मना:न्नु म:क्सिम चोगुने फा?गर सङ्ग सामयोथिम्मिल्ले चाराम्मा या:म्बक् क्रेजो:कमा मत्तु?रो ॥ कर कुर्यम्बा?इन सि:आङ्ग सुने? म:क्सिम्थिम्ताम चो:कयुम्भोमा पो:ङलो, हृक्क्याङ् संल्ले वे? मना:न्नु म:क्सिम चोगुल्ले चाराम्मा या:म्बक् चोगुवा म्बो:ङनेल्लो ॥ ४हृक्के:ल्ले फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिरस्तनस्य:ल्ले सिनि?आङ् सामयोथिम्मिल्ले क्युकिल्ले इगभुत्तिआङ् क्वयिबाआलाम् क्वा:क्सिरो ॥ हृक्के:ल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलागि आनि? नु:बा या:म्बक् चो:कमा आसुक्तुम्त फा?आङ् आनि?ग सि:मन्ताम्बा कुहिङ्गवत् क्रेवा:ङ्बान्नु थिक्हुप् आबो:क्सआङ् आवा?रो ॥ ५आनि?ग लायोवा सुन्ना:ल्ले आयुक्तआङ् आवयल्ले सामयोथिम्मिल्ले आनि? नासिङ्गान् थक्का लायोवा निङ्वा?इनफो:क्सुआङ् आनि? आजोगुम्बा फेन या:म्बक्किल्ले सि:मन् तारु?रो ॥ ६कर आल्लोग, तगि आनि? सम्दाङ् युक् क्रेजो:कपा सामयोथिम्ताम्बा चो:कयुम्भो आधो:सुम्माङ् आवा? ॥ आल्ले आनि?ग सात्ताआङ् क्रेवप्पा सामयोथिम्मिल्ले क्युक्का आवयल्ले सवा आजोगुम्बा हृक्के मे:न, कर ससमाङ्गलाम्बा कुसङ् हिङ्गमन्ना सवा आजोगुम्तो ॥

### सामयोथिम नु लायो

७हृक्के:ल्ले आनि? थ पा:म्बावे? सामयोथिम्मिन लायोवि? सक्खासाङ् मे:न्तो! कर सामयोथिम्मिन हो:त्तल्लेग इङ्गा? आहिङ्गमन्नावा लायोहा? मेन्नि:वान्सेन ॥ थआङ्गल्ले सामयोथिम्मिल्ले, “सने? मधि:प्सेन्ने?” फा?आङ् म्बो:तुन्निल्लेग इङ्गा? सि:म्मान ताफ्फ:म्बोरो क्ले?वा पा:न्निन कुसिङ् मेनि:तुङ्ङिन्बोरो ॥ ८कर कन लायो:ल्ले सामयोङ्ङा:ङ्गलाम् सुयमसो:सुआङ् इङ्गा? असिगाङ् काक् परिकलेन् सि:म्मा निङ्वा?इनफो:क्सु ॥ थआङ्गल्ले सामयोथिम्मिन हो:त्तल्लेग लायो:ल्ले कुमुक्साम हो:त्तबोरो ॥ ९तगि इङ्गा? सामयोथिम्मिन कुसिङ् मेन्नि:त्ते वयाङ्ङिल्ले नु:बा वय, कर सामयोङ्ङा:ङ्ङिन् कुसिङ् नि:तुङ्ङिल्ले इङ्गा? आहिङ्गमन्ना लायो:न कुहिङ्गवत् पो:क्सआङ् इङ्गा? स्याङलो ॥ १०कन सामयोङ्ङा:ङ्ङिल्लेए मन्नुप्पनावा हिङ्गमन् ता:म्मा क्रेवा:ङ्गवा वय कर संल्लेग सि:मानि तारु क्ले?वान् निङ्वा? सो:सुङलो ॥ ११थआङ्गल्ले लायो:ल्ले सामयोङ्ङा:ङ्गलाम् सुयमसो:सुआङ् इङ्गा? इङ्गलेक्ताङलो, हृक्क्याङ् वा कन सामयोङ्ङा:ङ्गलाम् इङ्गा? सराङलो ॥ १२हृक्केसाङ् सामयोथिम्मिन ससबा चो:कपाल्ले कुङ्ङा:ङ्हा? ससबा, सामयोनिवा नु नु:बा चो:क्लो ॥

१३हृक्के:ल्ले नु:बा पा:न्निनल्ले इङ्गा? आलागि सि:मन् तारुवि? मेदारुन्तो, कर लायो:न् लायोएरो ल?रिक् कुसिङ्नि:म्मा आसुक्तुम्त फा?आङ् लायो:ल्ले नु:बा पा:न्ताम् इङ्गा?ओ याम्साम्मान् सि:मन् तारु, हृक्के:ल्ले सामयोङ्ङा:ङ्ङिल्ले चोगुल्ले लायो:न् आल्लसाङ् सा?रिक् लायोवा चो:क फा?आङ् नि:सुङलो ॥

### तेत्तिह् परिकपा मेन्छाम सुत्ता

१४ सामयोथिम्मिन याम्साम्बा चो:क ल?रिक् कुसिङ् आनि:तुम्माङ् वा?, कर इङ्गा? याम्साम्बा मेजो:क्कान् हृक्क्याङ् यो:क्पाहा? मेदो:क्पा कुइसि:क इङ्गा?आङ् लायोओए तो:क्ताङ्ङाङ् वा?आरो ॥ १५ इङ्गा? चोगुङ्गवा पा:न्निन कुसिङ् मेनि:तान्, थआङ्गल्ले चोगुङ्ग ल?रिक् निङ्वा? चोगुङ्गवान् मेजो:क्कान्, कर इङ्गा? चि:तुङ्गवा पा:न्निन् चोगुङ्गलो ॥ १६हृक्क्याङ् इङ्गा? चोगुङ्गवा पा:न्निन ताफ्फ:म्बा चो:क फा?आङ् नि:सुङ्गने फा?गर सामयोथिम्मिन नु:बा चो:क ल?रिक् तेन्दिङ् चोगुङ्गवा पो:ङलो ॥ १७संल्ले चोगुल्ले, आल्ले हृक्के क्रेजो:क्पेनइङ्गा? मे:न, कर इङ्गा?ओ क्रेवा?वा लायो:ल्ले चोगुबोरो ॥ १८थआङ्गल्ले लायो:ल्ले कुधिम् वा?आबाल्ले इङ्गा? आसुत्ताओ थआङ् नु:बा पा:न हो:प फा?आङ् कुसिङ्नि:तुङलो ॥ हृक्केल?रिक् इङ्गा? नु:बा पा:न्हा? चो:कमा निङ्वा? कतुङ्गसाङ् चो:कमा मसुक्कान्लो ॥ १९थआङ्गल्ले नु:बा पा:न्हा? चो:कमा निङ्वा? चोगुङ्ग, सन मेजो:क्कान्, कर ताफ्फ:म्बा पा:न्हा? मन्जो:कमा निङ्वा? चोगुङ्गवान् चोगुङ्गल वा?आरो ॥ २०हृक्केल?रिक् इङ्गा? मन्जो:कमा निङ्वा? चोगुङ्गवा पा:न्हा?

चोगुडने फा?गर कन क्रेजो:कपाडग इडगा? म:न, कर इडगा?ओ क्रेवा?बा लायो:ल्ले ह्कके चोगुबरो ॥

२१ अकखल?रिक कन थिमिल्ले या:म्बक चोगुबा इडगा? निडवा? स्रो:सुड-इडगा? नु:वा पा:न चो:कमा निडवा? चोगुडडिल्ले ताफ्र:म्बान इडगा?नुए वा?रो ॥ २२ थेआडभल्ले इडगा? आसिकतुडमानुए निडवा?फुमाडडिल्ले कुसामयोथिम्लो स:तारो ॥ २३ कर इडगा?ओग वे?स्मा मुक्साम्मिल्ले या:म्बक चोगुबा नि:सुड ॥ खन मुक्साम्मिल्लेग इडगा? आबाड आनिडवा?इल्ले इ:म्मा ना:म्मा को:तुबा थिमिल्ले कुदकलेडवाओ थड चोगु?, हेकक्याड लायोओ पुडलाधाबा चो:ककाआड लायो:ल्ले इडगा? युक्कारो ॥ २४ ए, इडगा?ग आकखन सा?रिक पप्परामा मनाआब? कन लायो नु सि:मल्ले युक्तुबा हिडमन्ताम हा:ल्ले स:म्मा सुक्काब? २५ निडवा?फुमाडडिन नोगन्तो! आनि? दाडबा यंसु खिरस्तलाम्बाए निडवा?फुमाडडिल्ले आस:पतो! खल्ले चोगुल्ले आनिडवा?ओ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसामयोथिमिल्ले कुसवा चोगुड, कर लायोबा थिमिल्ले थिम्सुबा सुत्नाओग लायो:ल्ले कुसवा चोगुडलो ॥

संसमाडडिल्ले कुमुक्सांम्लाम हिडमा

१ खल्ले चोगुल्ले आल्ले खिरस्त यंसु:न्नु थिकहुप क्रेवा?बाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले आप्तिक मेगु:तुन्डिन, २ थेआडभल्ले खिरस्त यंसुलाम मन्नुम्पनाबा हिडमन क्रेबिबा संसमाडडिल्ले कुमुक्सांमिल्ले लायो नु सि:मल्ले कुमुक्सांम्लाम चो:कयुम्भो पिराडडाड वा?रो ॥ ३ लायोबा सुत्ना:ल्ले चोगुल्ले सामयोथिमिल्ले चो:कमा मेसुक्तुम्बा पा:न्नन निडवा?फुमाडडिल्ले चोगुरो ॥ सुने? आबुगेन कुस्सा:न मेन्डाम याप्मिहा? मजोगुबा लायो:ल्ले लागि सिदुडजभा पो:डसे लायोबा मना कुडसि:कपा नासिडगन थक्का पाडघु यु:सुआड नासिडगन कुधक्किल्ले आनि? लायो:न मेक्सुरो ॥ ४ अकखल?रिक लायोबा सुत्ना कुडसि:क म:न, कर संसमाड कुडसि:क आहिडडिल्ले सामयोथिमिल्ले ना:क्तुबा सामयोनिबा पा:न्हा? काक आनि? चो:कमा आसुक्तुम्ले फा?आड सुने? ह्कके चोगुबरो ॥

५ लायोबा सुत्ना:ल्ले निडवा? चोगुबा कुडसि:क क्रेहिडबाहा?गेग खन सुत्ना:ल्ले कुनिडवा? ता:माओए निडवा? मबिरु?, कर संसमाडडिल्ले पा:तुबा कुडसि:क क्रेहिडबाहा?गेग संसमाडडिल्ले कुनिडवा? ता:माओए निडवा? मबिरु?रो ॥ ६ आनि? निडवा?इनलायोबा सुत्ना:ल्ले युक्मा आबाडघुम्मिल्लेग आसि:रो, कर आनि? निडवा?इनसंसमाडडिनयुक्मा आबाडघुम्ने फा?गर मन्नुम्पनाबा हिडमन नु सनारुड आघो:सुम्लो ॥ ७ थेआडभल्ले लायोबा सुत्ना:न निडवा?फुमाडडिल्ले कुदकलेडवाओ पा:क्तो ॥ खल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुसामयोथिमिल्ले मइ:तुन मेना:तुन हेकक्याड इ:म्मा ना:म्माआड मेसुक्तुन्तो ॥ ८ लायोबा सुत्ना:ल्ले युक्तुसिबाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? ता:मा मेन्डुक्तुन्तो ॥

९ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसंसमाडडिन खिनि?ओ सक्खाए वा?ने फा?गर खिनि?ग लायोबा सुत्ना:ल्ले कुमना म:न्नड, कर संसमाडडिल्ले कुमनानिडलो ॥ हेकक्याड आप्तिन मना:न्नु खिरस्तार कुसंसमाडडिन हा:पखन खिरस्तार कुमना म:न्तो ॥ १० कर खिरस्तानखिनि?ओ वा?ने फा?गर खिनि? नासिडगन थक्कन लायो:ल्ले चोगुल्ले सि:साड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ आप्तिक म:न्नेबा क्रेवा:क्सिबाल्ले चोगुल्ले खिनि? याम्सांमिन हिडलो ॥ ११ हेकक्याड यंसु:न सि:मन्ताम कुहिडवेत क्रेजो:कपाल्ले कुसंसमाडडिन खिनि?ओ वा?ने फा?गर बा खन खिनि?ओ क्रेवा?बा संसमाडल्लाम खिरस्त यंसु:न सि:मन्ताम कुहिडवेत क्रेजो:कपाल्ले खिनि?आड कुहिडवेत क्रेजोगि?रो ॥

१२ खल्ले चोगुल्ले फु?नुसा? नु ने?नुसा?से आनि? मेन्जो:क्के मम्बो:डमनाबा पा:न्हा? वा?, कर लायोबा सुत्ना:ल्ले निडवा? चोगुबा हेकके चो:कमा मबो:डनेल्लो ॥ १३ खिनि? लायोबा सुत्ना:ल्ले निडवा? चोगुबा कुडसि:क क्रेवयि?ने फा?गर खिनि? क्रेस्य?डरो, कर संसमाडडिल्ले कुमुक्सांम्लाम लायोबा या:म्बकहा? क्रेलेरुने फा?गर क्रेहिड?रो ॥ १४ थेआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुसंसमाडडिल्ले लाम्लोसुसिबाहा?ए निडवा?फुसा:सिरो ॥

१५ खिनि? क्रेघो:सुम्बा संसमाडडिल्ले निडवा?फुमाडडिन्नु क्रेगिबा यो:क क्रेन्जोगिन, कर सुने? निडवा?फुमाडडिल्ले संसि:डसा: क्रेजोगिआड वा? ॥ हेककेल?रिक सुने?लाम्बा

निडवा?फुमाडडिन् “पानुदिडआम्बौ” मंप्मा असुक्तुम्तो ॥ १६ हेककेल?रिक निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसमाडडिन् आनि? याम्साम्मिन्नु तडडाड “सिनि? निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्सा:निडलो” फा?आड आसल्लो ॥ १७ हेकक्याड कुस्सा: आबा:क्खंबाल्ले चोगुल्ले आनि? निडवा?फुमाडडिल्ले कुलक क्रेघो:वासिरो ॥ सक्खाए सुन?नु सोरिक इडधा:ड आघो:सुम्त फा?आड सुन?नु सोरिक इनागेन तुक्खेआड आज्ञान फा?गर आनि?ग यंसु खिरस्तन्नु सोरिक लक क्रेघो:वासिआडलो ॥

### कदा:बा मिमिदिड

१८ सुन? याडसि आबिबा मिमिदिडडिन्नु तडमाल्लेग कन यम्मा आनि? आदुमुम्बा इनागेन तुक्खे:न थआड म:न्तो फा?आड इ:तुडलो ॥ १९ निडवा?फुमाडडिल्ले सक्खाबा कुस्सा:हा? आस:न्दाड पो:डमा यम्मिन नावागेन चड:तिल्ले सा?रिक निडवा? इग:क्काड हाडधुर वा?रो ॥ २०-२१ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले चोगुबा नावागेन चड:तिन् फल्लार, हेककेग आबाडग म:न, कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसि:क हेकके पो:क्खेबरो ॥ कर नावागेन चड:तिल्ले कि:मा प:कमालाम्बा ताडस:प्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्सा:हा?र सुनि? मिमिदिडगेन चो:कयुम्मा:न मंघो:सुर केल?बान सा?रिक निडसाड चोगुर वा? ॥ २२ कन करक नावागेन चड:तिन् सावा:म्मा तुडडिल्ले तरुमा मन्च्छिमा?इन कुइसि:क आल्ल थारिकया:प्या नु तुक्खे चा:वान् आनि? आनि:सुम्तो ॥

२३ नावागेन चड:तिल्लेक म:न, कर काकनु तगिबा लक कुइसि:क सेसमाडडिन् क्रेघो:बा आनि?आड आया:ल्ल आवा?रो ॥ आनि? निडवा?फुमाडडिल्ले आबाड कुस्सा: आजो:क्काड आनि? आबाड नासिडगेन थक्किल्ले लायो नु तुक्खेलाम् चो:कयुम्मा खो:सुर फा?आड आया:ल्ल आहाडधुम्त आवा?रो ॥ २४ थआडभल्ले आनि? सन्तप आघो:सुम्माडधोए कन सक्खाबा निडसाडडिन् आगतुम्माड वा? ॥ नि:मनाबा पा:न्निन निडसाड आन्जोगुम्मिन्तो ॥ आल्ल तगिसा कतुबा पा:न्निन हा:ल्ले निडसाड चोगु?बे? २५ कर आनि? आल्ल थारिक मडघोए आवा?बा पा:न्निन निडसाड आजोगुम्मिल्ले खन खो:मा फा?आड नासि आध:तुम्माड आहाडधुम्तो ॥

२६ सेसमाडडिल्लेआड आनि? क्रेसकपाओ आधाआड आवा?इल्ले कुमा? आबि?रो ॥ खन यम्मा आवखेल?रिक तुवा चो:क्मा आनि? आल्लेसुम्मिन, कर आनि? पा:म्माए सुक्खेन्नेमनाबा पा:न्नुल्लाहा?रेन आनि? या:म्मान्नु सेसमाडडिल्ले आनि? लेकवा पतिगेन तुवा चोगु?रो ॥ २७ हेकक्याड आनि? सिक्तुडमाओबा पा:न कनि:बा निडवा?फुमाडडिल्ले सेसमाडडिल्ले कुनिडवा?इननि:सु?रो, थआडभल्ले सेसमाडडिल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसि:क नसानिबाहा?र लागि निडवा?फुमाडडिन्नु पतिगेन तुवा चोगु?रो ॥

### निडवा?फु मि:म्जिलाम्बा थ:ल्लेआड सेम्मा आन्धुकनेन

२८ निडवा?फुमाडडिन् मि:म्जि क्रेमप्या, कुनिडवा? कुइसि:क उ:तुसिबाहा?र लागि, सुन? करक पा:न्हा? नु:बाए पो:डल चोगु? केल?बान्नाडआनि? कुसिड आनि:तुम्तो ॥ २९ निडवा?फुमाडडिल्ले कुमनाहा? उन्धे:न्ध्या कुसिडनि:तुसिआड आबुगेन कुस्सा:न कुइसि:क्क पो:डस सगुसिरो ॥ हेककेल?रिकक यरिक फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?ओ सुन? तुम्बा पा:क्खेरो ॥ ३० हेकक्याड आत्तिन्हा? तगिसा सगुसि, खडहा?ग उ:तुसिआडलो ॥ आत्तिन्हा? उ:तुसि?, खडहा?ग आप्तिक म:न्नेबाआडचोगुसि?रो ॥ आत्तिन्हा? आप्तिक म:न्नेबा चोगुसि?, खडहा?ग कुमिमिदिडडिन्नाड पिरुसि?रो ॥

३१ हेककेन फा?गर आनि? थ आबा:तुम्बाबे? निडवा?फुमाडडिन् आनि? लेप्माड वा?ने फा?गर आनि? तक्केडवाओ हा:त्ताड पा:क्मा मसुक्कन्तो ॥ ३२ निडवा?फुमाडडिल्ले आबाड आबुगेन कुस्सा:न्ने मदाडधुन, कर आनि? करकले लागि सुन? सि:मा पाडधु ॥ सुन? खिरस्तन्ने आबि?ल्ले काक पा:न्हा?आड आक्खेल?रिक आनि? पिमा आन्धुकनेन्ने? ३३ निडवा?फुमाडडिल्ले सगुसिबाहा? हा:ल्ले आप्तिक कु:म्मा सुक्तुसि?बे? हा:ल्लेआड मसुक्तुन्निन्, थआडभल्ले आप्तिक म:न्नेबा क्रेजो:क्पाडग निडवा?फुमाडडिन्नेरो ॥ ३४ आनि? हा:ल्ले पा:न थिक्सा असुक्पे? हा:ल्लेआड आन्धुकनेन्तो, थआडभल्ले खिरस्त यंसु:न स्येआड आल्ल सुन?ग सि:मन्नाम कुहिडव्रत पो:क्खे, हेकक्याड सुन? निडवा?फुमाडडिल्ले कुजुप्साडलेप्माड युडलो,

हृक्क्याङ् अनि? लागि पेलिगेन तुवाआङ् चोगुर युङ्लो ॥ ३५ हाःल्ले खिरस्तरं कुमिःमिजलाम् सम्मा आसुक्पे ? येतुक्खे, इनोगेन तुक्खे, निङ्घुम, साक, चाङ्मा वाःप्मा होःप्मा, किप्मा क्रेघुःबा येम् इगर सिःमल्ले सम्मा आसुक्पि ? ३६ सामयोसाप्ताओ अक्खेलररिक साप्ताआङ् पत्,

“खेने? नसाःन चोःक्कासिगेबाल्ले थिकयाःन्धक मसेरिगे?रो ॥

सप्मा क्रेबोःङ्बा मल्लुकु कुइसिःक मनाहा?रे मसत्तिगेरो ॥” §

३५ कन काक पाःन्हा?ओ अनि? लुङ्मा? क्रेदुक्पा खिरस्तलाम्बा अनि? थङ् क्रेनाःम्बान्नुःल्लआङ्गम्बा आबाःक्खेआङ् आवा?रो ॥

३६ थेआङ्गमल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिःमिजलाम् अनि? थेःल्लेआङ् सम्मा आन्धुकनेन्तो क्रेल?बान निःसुङ्सुरुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ सिःमेन नु हिङ्मल्ले, माङ्लाइङ्बाहा? नु फेन्साम्हा?रे, कन येम् नु तोयम्बा पाःन्हा?रे, इगर आत्तिन मुक्साम्हा?रेआङ् सम्मा आन्धुकनेन, ३७ इक्सादिङ् खाम्बेःक्किल्ले कुजङ्घाङ्बा नु कुसिगाङ्बा, इगर काक नावागेन चइःतोबा मुक्साम् थेःल्लेआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिःमिजलाम् सम्मा आन्धुकनेन, थेआङ्गमल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले अनि? दाङ्बा खिरस्त येसुलाम् लुङ्मा? आदुक्ताआङ् वा?रो ॥

### निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगुसिवा सुवाङ्

१ इङ्गा? पाःप्मा निङ्वा? इःतुङ्बा पाःन्निन सक्खाएरो ॥ इङ्गा? खिरस्तरं कुमनाआ हृक्क्याङ् इङ्गा? इङ्गलेक मेबाःतान्लो ॥ आघासिङ्ङिननु ससमाङ्ङिल्ले इङ्गा? पाःतुङ्बा पाःन्निन सक्खाए चोःक्को फा?आङ् निःन्धो चोःक्सु?रो ॥ २-३ आमिःम इसराइलि फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?रे सुनि? लागि इङ्गा? निङ्वा?ओ तुक्खेःल्ले साररिक याःन्दाङ्ङाङ् वा?आरो ॥ आबाङ् आसुवाङ् इसराइलिहा?रे सन्तप खोःमा मसुक्तुल्लेग इङ्गा? सुम्दिङ्ङो थाःमा नु खिरस्तलाम् लाःल्लाःत पोःङ्मा सुक्ताङ्बामेन ॥ ४ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इसराइलिहा? आबाङ् कुस्साः पोःङ्से सगुसिआङ् कुमिमिदिङ्ङिन खेङ्हा? ओसःन्धाक्तुसि ॥ हृक्क्याङ् खेङ्हा?नु माङ्हु?हा? चोगुआङ् सामयोधिम्मिन पिरुसि ॥ खेङ्हा?ए निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्हिम्मोबा सवा चोःक्मान नु यरिक माङ्हु?हा? पिरुसिरो ॥ ५ कुमिङ् क्रेसबा अब्राहाम, इसहाक नु याकुब्रेन \*\*खेङ्हा?रे आबाङ् सुनि? ताक्थेबासिरो, हृक्क्याङ् येसु खिरस्तनमन्ध्रामोने थक्को सुनि? सुवाङ्ङाए सावाःन्धिङ्ङलो ॥ सुने?ए क्रेरक सम्दाङ् हाङ् क्रेजोःक्पा निङ्वा?फुमाङ्ङलो ॥ सदादिङ् कुनारा मेभाःसुररो! आमने ॥

६ कङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेङ्हा?नु चोगुबा माङ्हु?हा?ग मेगेरम्बा मेःन्तो, थेआङ्गमल्ले इसराइल सुवाङ्लाम्बा सागेवाःन्धिङ्ङबाहा? क्रेरक सक्खाबा इसराइलि मेःन्धिरो ॥ ७ अब्राहामेर कुमु?इदाङ्सा मेबोःङ्ङिल्लेसा क्रेरक सक्खाबा कुस्साः मेम्बोःङ्ङनेन्तो ॥ कर सामयोसाप्ताओ अक्खेलररिक साप्ताआङ् पत्, “माङ्हु?चोगुङ्बा क्रेस्साः इसहाकलाम्मे क्रेमु?इदाङ्साहा? मेबोःङ्ङलो ॥” ††† कन फा?इङ्ग अब्राहामेर नासिङ्गेन कुधक्कोलाम् सागेवाःन्धिङ्ङबाहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःसि क्रेल?बा पाःन मेःन्तो, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिने फा?आङ् पिरुबा माङ्हु?क्ताम्बा सागेवाःन्धिङ्ङबाहा?ए अब्राहामेर सक्खाबा कुमु?इदाङ्सासिरो ॥

१ खेन माङ्हु?क्किल्ले अक्खे पाःतुरो, “आन्नेम्मा? बा कन येम्मो इङ्गा? नुःङ्ङाताआरो, हृक्क्याङ् क्रेमेःत साराःल्ले लच्छा येम्बिल्लेसा कतु?रो ॥” ††

१० हृक्क्रेक मेःन, कर आनिगे ताक्थेबा इसहाकलाम् कुमेःत खिक्काःल्ले काप्साबासाःहा? कतुसिआङ् वये, ११-१३ कर खेन काप्साबासाःहा? सावाःन्धिङ्ङमानुःल्ले तगिए, खेङ्हा?रे नुःबा नु

§८ :३६ निङ्वा?फुसाम्लो सुम ४४.२२

††१ :५ याकुब्रेन कुसङ् लाजे?रे कुम्बा पोःक्खेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्ङिन लेक्तु पिरु (तोलिङ्सोमु ३२.२८) ॥

††१ :७ तोलिङ्सोमु २१.१२-निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले अब्राहामेर कुस्साः इस्माएलेन मेःन, कर इसहाक्रेन सगुरो ॥

††१ :९ तोलिङ्सोमु १८.१०, १४

ताफ्रःम्बा याःम्बक् थेआइ मेन्जोःक्क, निडवा?फुमाडडिल्ले रिक्काःन अक्से मत्तुआइ वयरो,  
 “तुम्बाल्ले फो?बान सवा चोगु?रो ॥” १११निडवा?फुमाडडिल्ले पाःतुबा कुइसिःक सामयोसाप्ताओ  
 अक्सेल?रिक साप्तेआइ पत, “इडगा? याकुवेन लुडमा? तुक्तुड, कर एसाउःन चिःतुडलो ॥”  
 अक्सेल?रिक निडवा?फुमाडडिल्ले मनाहा?र सुनि? याःम्बक्किन् ओसत्तुआइ मःन, कर सुने?  
 आबाड कुनिडवा?साःक कुइसिःक संगु? कल?बा पाःन्निन निःन्धा चोगुरो ॥

१११हक्कःल्ले आनि? थ पाःप्माब? निडवा?फुमाडडिन् नुःरिक्काड् खासन् मलोःन्निन्ब?  
 सक्सासाड मःन्तो! ११५थेआइभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले मोसाःन अक्से मत्तु,

“आत्तिन नुःरिक मप्पा निडवा? चोगुड् खन नुःरिक मत्तुड, हेक्कयाड् आत्तिन लुडमा? तुक्मा  
 निडवा? चोगुड् खन लुडमा? तुक्तुड ॥” ११६खल्ले चोगुल्ले मनाहा?र निडवा? चोःक्माल्ले  
 इगर तम्सिन चोःक्माल्लेग मःन, कर निडवा?फुमाडडिल्ले लुडमा? आदुक्तेबालामकाक  
 पाःन्हा? तारो ॥ ११७थेआइभल्ले सामयोसाप्ताओ निडवा?फुमाडडिल्ले फाराहाडडिन् अक्से  
 मत्तुआइ पत, “खने? कसम्दाड् आमुकसाम्मिन ओसःन्दाड् चोगुड्डाड् काक इक्सादिड्  
 साम्बःक्मा आमिडडिन् इडभोःर कल?बा निडवा?साःक्को इडगा?ए खने? हाड् चोःक्तेआइ  
 वा?आरो ॥” ११८खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले आत्तिन नुःरिक मप्पा निडवा? चोगु?  
 खन नुःरिक मत्तु?, हेक्कयाड् आत्तिन कुनिडवा? नुःडमा क्साक्पा चोःक्मा निडवा? चोगु?,  
 खन्निन कुनिडवा? नुःडमा क्साक्पा चोगु?रो ॥

११९हक्कःल्ले सिनि?ओ कुमार इडगा? अक्से याम्पि क्सेत्तिबिला, “हेक्केने फा?गर  
 निडवा?फुमाडडिल्ले आल्लेसाड् थेआइ पाःन आधिकपाब? आत्तिल्लेआइ सुने? चोःक्मा  
 इःतुबा पाःन्निन अप्पा मसुकत्तुन्तो ॥”

२०मन्ध्राम् याम्पि, निडवा?फुमाडडिन्नु मुरा केदोःबा खने? हाःल्लेब? चोःक्मनाबा  
 चिगःक्वाःल्ले केजोःक्पन“थेआइ अक्तेड्बा केजोगाड्बाबे?” मत्तुबि? २१स?मनाबा खाम्मोताम  
 कोःम्भलःल्ले नुःबा याःम्बक्को ओगपु केबोःड्बा फुजिक हेक्कयाड् हाबा खन खाम्मोताम मेन्जोबा  
 याःम्बक्को ओगपु केबोःड्बा फुजिक चोःक्मा युक् मगत्तुम्बि? २२निडवा?फुमाडडिल्ले कुसिक्किन्  
 नु कुमुक्साम्मिन ओसःन्दाड् चोःक्मा युक् कत्तुने फा?गर हेक्केल?रिक्के मेक्मार लागि यारिपु  
 केबोःड्बा मनाहा? सिक्किल्ले कुलेक्वा नासि थेःत्तुसिल्ले आनि? थ पाःप्माब? २३हेक्कयाड्  
 तगिसा कुमिमिदिडडिन् खोःमा फा?आइ यारिपु चोगुसिआइ लुडमा? तुक्त्तुसिबाहा? इमल्लुड्बा  
 कुमिमिदिडडिन् ओसःन्धाक्से निडवा?फुमाडडिल्ले अक्से चोगुरो ॥ २४हेक्केल?रिक्के आनि?  
 यहुदिसाड्, थिमन्ध्रड् सुवाड्साड्, खन संगुसिबाहा?ग आनि?एरो ॥

२५ निडवा?फुमाडडिल्ले पाःतुबा पाःन्निन् माडडिनिडवा?पाःन केबाःप्पा होसेर सामयोसाप्ताओ  
 अक्सेल?रिक साप्तेआइ पत्तो,

“आत्तिन्हा? आमना मेहोःप्ते खड्हा? आमना चोगुडडिल्लो ॥

तगि लुडमा? मद्दुक्त्तुडडिडडिन्बाहा?,

आल्लो लुडमा? तुक्तुडडिडडिल्लो ॥” २६हेक्कयाड्, आत्तिन तेन्तो

“खिनि? आमना केहोःप्ति ल?रिक क्सेत्तिआइ वय,

बा खन तेन्तो “आत्तिन निडवा?फुमाडडिल्ले कुस्साःनिड” क्सेत्ति?रो ॥” २७माडडिनिडवा?पाःन  
 केबाःप्पा यसैयाःल्ले इसराइलिहा?र सुनि? याःम्बओ अक्सेल?रिक पाःतुआइ पत,

“इसराइलिहा?ग आत्तात्तान्ने निःप्पा सुक्सेन्द?मनाबा वाहडडिल्ले कुर्याओबा यःड्घा हेक्के यरिक्  
 मेजोःक्साड् केवाड्बा क्रयाःक्पाहा?रक् ताड्मेसःप्लो ॥

१११ : ३१-३३ तोलिड्सोमु २५.२३, मलाकि १.१-२

११२ : ३५ लाम्दिःक ३३.१९

११३ : ३७ लाम्दिःक ९.१६

११४ : २५ होस २.२३

११५ : २६ होस १.१०



२८ थ आडभल्ले दाडबाल्ले कुमुदिडडिल्लेन इडजा:डडिन कन इकसादिड खाम्ब:कमो हाराए  
 क्तु२० ॥ १२९ यसैयार इसराइलर कुया:म्बओ कन तगिसा पा:तुआड वा२बा हक्केए,  
 “मुदसाम्दाडबा निडवा२फुमाडडिल्ले आनि२ लागि कुमु२इदाडसा:न आन्धा२रन्निल्लेग आनि२  
 सदाम नु गमोरा कुडसि:कक साप्पु थ्य:ड आबो:क्खबारा ॥” §

इसराइलिहा२र नसा:न मन्जोगुन

३० हक्के:ल्ले आल्ले आनि२ थ पा:प्माब? थिम्मन्ड सुवाडहा२रग सामयोनिबा पो:डमा  
 मडगो:तुन्छाड नसा:न मजोगुबालाम्बा सामयोनिबा मबो:क्ख ॥ ३१ कर इसराइलिहा२र  
 सामयोथिम्मिन इ:प्मा ना:प्माआड सामयोनिबा पो:डमा तम्मिन मजोगुसाड सामयोनिबा  
 मन्बो:क्खन्तो ॥ ३२ थ आड मन्बो:क्खन्ने? थ आडभल्ले खडहा२र कडग आबाड या:म्बक्ताम्बा  
 खो:मा सुकतव कल२बा मड:तुआड नसा:न्ताम्बा कदा:बा सामयोनिबान मडगो:तुन्तो ॥  
 हक्क्याड खडहा२ग यामि कध:बा लुडडो मदो:क्तेआड मजो:न्दरो ॥ ३३ कडग सामयोसाप्ताओ  
 अक्खल२रिक साप्ताबा कुडसि:क पा:क्खरा,

“ओमत्तम्म२, इडगा२ यरुसलम्मा \*\*मनाहा२ मदो:क्ते फा२आड मना कध:बा लुडडिन नेस्सुडलो,  
 हक्क्याड मल:डडाड मंगडल फा२आड लुडडक नेस्सुडलो,

कर सुने२ सम्दाड नसा:न कजो:क्पाडग आप्फाल्लेआड सिरिड म:मो मधान्नेन्तो ॥” ††

१ आमि:म फु२नुसा२ नु ने२नुसा२स, इडगा२ग इसराइलिहा२ ताडमस:प्ते फा२आड  
 १० सिक्तुडमोनुए निडवा२फुमाडडिन तुवा चोगुडलो ॥ २ खडहा२र निडवा२फुमाडडिल्ले  
 कुनिडवा२ ता:मा सुनि२ सिक सम फा२आड पा:तुड, कर आक्खआड कुनिडवा२ ता:  
 कल२बा पा:न्निन खडहा२र मन्नि:सुन्तो ॥ ३ खडहा२र निडवा२फुमाडडिल्ले कदा:बा सामयोनिबान  
 कुसिडमन्नि:तुम्बाल्ले चोगुल्ले खडहा२र सामयोथिम्मिन इ:प्मा ना:प्माआड आबाड सामयोनिबा  
 पा:डमा तम्मिन मजोगु, हक्कल२रिक खडहा२र निडवा२फुमाडडिल्ले कुसामयोनिबा पो:डमा  
 लाम्मिन मना२रुरो ॥ ४ खिरस्तल्लेए सामयोथिम्मिल्ले पा:तुबा काक पा:न्हा२ क्तुरो, हक्कल२रिक  
 सुने२ नसा:न कजो:क्पा करेक सामयोनिबा मबो:डलो ॥

करेक्ते लागि सन्तप

५ मोसा:ल्ले सामयोथिम्मिन इ:प्मा ना:प्माआड सामयोनिबा पो:डमा पा:न्निन अक्खल२रिक  
 पोधक चोगुआड वा२, “सामयोथिम्मिन कड:प्पा कना:प्पा मना:न बा खन्ताम्बाए हिडलो ॥”  
 ††† कर नसा:न चो:कमाआड कदा:बा सामयोनिबाल्ले अक्ख पा:तु२, “हा:त थो साडगराम्पदाडडो  
 प:क्पाव? फा२आड कनिडवा२ओ मड:तन्ने२?” (सन् फा२इन सन्तपिल्लेनसुनाइड आनि२ओ  
 यु:ल्ले खिरस्तनयो इकसादिड खाम्ब:कमो यु:प्मा पा:ड), †††† इगर “हा:त यो स्रमायडसडडो  
 थाबाव? फा२आड कनिडवा२ओ मड:तन्ने२?” (सन् फा२इन सन्तपिल्लेनसुनाइडडिन आनि२ओ  
 थाक्ख खिरस्तनसि:मन्ताम थो थाक्का पो:ड) ॥ †††† कर कल्ले थ पा:तुब? “पा:न्जाक्किडग  
 कबसाडड वा२, केमुराओ हक्क्याड कसिक्तुडमा वा२,” ††††† खडग आनिग इडमा:सुम्बवा  
 खिरस्तननसा:न्निल्ले कुया:म्बओबा पा:न्जाक्को- १ खने२ केमुरा:ल्ले यसु:न्ने दाडबारा फा२आड  
 तेन्दिड कजोगुआड कसिक्तुडमोलातम निडवा२फुमाडडिल्ले सुने२ सि:मन्ताम कुहिडवत  
 चोगु ल२रिक नसा:न कजोगुने फा२गर ताडगस:प्पो ॥ १० थ आडभल्ले खने२ कसिक्तुडमोलातम

१९ :२८ यसैया १०:२२-२३

१९ :२९ यसैया १:९-सदाम नु गमोरा यकयक्हा२ओ कु२इ कमे२बा मनाहा२ मयुड, हक्क्याड  
 निडवा२फुमाडडिल्ले खडहा२र निडधुम पिरुसि ॥ निडवा२फुमाडडिल्ले खडहा२र सुनि२ यकयक्कन  
 मक्खु पिरुसिआड सरुसि कर लुत नु कुस्सा: मन्छुमाहा२रक ताडधुसि ॥

††† ३३ गिरक पा:न्दाडडो “सियोन” पो:ड ॥

††† ३३ यसैया २८:१६-लुडनु लुडडकफा२इडग यसु आबाडरो ॥

††† १० :५ लेवि १८:५

††† १० :८ सामयोथिम्मिडडजा:ड ३०:१२-१४

नसाःन क्रजोगुबाल्ले आप्तिक मःन्नेबा क्रबोःङ्, हेक्कयाङ् क्रमुराःल्ले तेन्दिङ् क्रजोगुबाल्ले सन्तप क्रघोःसु२रो ॥ ११ सामयोसाप्ताःल्ले अक्से पाःतु२, “सुन२ सम्दाङ् नसाःन क्रजोःक्पाङ्ग आप्फाल्लेआङ् सिरिङ् मःमो मघात्तेन्तो ॥” §११२ यहुदि नु थिम्मन्दङ् सुवाङ् लुम्मो थआङ् य्रमन्दङ् पाःन होःप्तो-तच्छा दाङ्बान्न क्ररक्ते सुनि२ दाङ्बरो, हेक्कयाङ् सुन२ कुमिङ् क्रलोःङ्बा क्ररक् यरिक मु२इसाम् पिरुसि२रो ॥ १३ थआङ्भल्ले “दाङ्बाल्ले कुमिङ् क्रलोःङ्बा क्ररक्ते सन्तप मघोःसु२ ॥” \*१४ कर खंडहा२? नसाःन्ने मन्जोःक्के मवा२इल्ले आक्सेआङ् सुन२ कुमिङ्ङिन् मलोःक्सुब? हेक्कयाङ् खंडहा२? सुन२ कुर्याःम्बओ स्रम्मे मङ्घम्म मवा२इल्ले आक्सेआङ् नसाःन चोःक्मा मसुकुतु२ब? हेक्कयाङ् इङ्भन् क्रसबा मनाए मःन्ने आक्सेल२रिक मघेप्सुबाब? १५ हेक्कयाङ् हाःत्ताङ् मम्बाङ्ङ आक्सेआङ् खंडहा२? इङ्भन् मजोगु२ब? सामयोसाप्ताओ साप्ताओ पत, “सुनाइङ् इङ्भन् क्रजोःक्पेन्ताःल्ले आक्सेन् नुःबा पोःङ्ब!” १६ कर क्ररक्ते सुनाइङ्ङिन् मन्दाःक्तुन्तो ॥ माङ्निङ्वा२पाःन क्रबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्सेल२रिक पाःतु२, “आदाङ्ब, आनिगो इङ्भोःसुम्बवा पाःन्निन हाःल्ले नसाःन चोगुआङ् वा२ब?” §१७ हेक्कल२रिक नसाःन्निङ्ग स्रम्मनाबात्ताम्बा ताःरो, हेक्कयाङ् स्रन् स्रम्मनाबाङ्ग स्रिस्तर कुर्याःम्बओबा पाःन्जाक्ताम ताःरो ॥

१८ कर इसराइलिहा२? सुनाइङ्ङिन् सक्साए मङ्घम्मे मवा२बि? सक्साए खंडहा२? मघेप्सुआङ् वा२रो ॥ थआङ्भल्ले,  
कन् सुनाइङ् क्रसबाहा२? सुनि२ इङ्घङ्ङिन् साम्बेःक्को काक् पिसाङ् सःआङ् वा२रो,  
हेक्कयाङ् खंडहा२? मवाःतुबा पाःन्निन इक्सादिङ् साम्बेःक्कोबा क्ररक् तेन्तो सःआङ् वा२ ल२रिक सामयोसाप्ताओ साप्ताओ पत्तो ॥ ॥

१९ इङ्गा? याम्मो सःन्दोःनिङ्, सक्साए इसराइलिहा२? सुनाइङ्ङिन् कुसिङ् मेनिःतुम्बि? खंडहा२? कुसिङ् मेनिःतुएरो, थआङ्भल्ले मोसार कुर्यम्माआङ् निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले अक्से पाःतुआङ् वय,

“थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा२ मु२इसाम् पिरुङ्सिङ्ङाङ्

खिनि२ नाहेन्त चोगुङ्लो,

खासिङ् मेनिःभनाबा सुवाङ्हा२लाम्

खिनि२ सिक पोःक्ते याःन्दुङ्लो ॥” §२० हेक्कयाङ् माङ्निङ्वा२पाःन क्रबाःप्पा यसैयाःल्ले निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्हा२ आःन्छिङ्ङाङ् अक्सेल२रिक पाःतुरो,

“इङ्गा? याभि मङ्गोःभनाबाहा२? मघोःसाङ्लो,

आत्तिन्हा२? इङ्गा? सःन्नेन्दोःसाङ्ङिन् खंडहा२ओ इङ्गा? आबाङ् थाःन्छिङ्ङाआङ् वा२आरो ॥”

\*\*२१ कर सुन२ इसराइलिहा२? सुनि२ याःम्बओ अक्से पाःतु२, “नाम्धाथा स्रन् आधिङ्गानिहा२ नु आबाःन मङ्घम्मनाबाहा२ ताःक्मासि फा२आङ् आहुक्हा२ सन्छुङ्ङाङ् वा२आरो ॥” ††

निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले इसराइलिहा२ लुङ्मा२ तुक्तुसि२

११ हेक्कन्ने फा२गुर इङ्गा? सःन्दोःनिङ्, निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले कुमना इसराइलिहा२ ना२रुसिबाबि? सक्सासाङ् मना२रुसिन्तो! थआङ्भल्ले इङ्गा? आबाङ्आङ् अब्राहाम२ कुमु२इदाङ्सा ब्रन्जामिन सुवाङ्ग्सा इसराइलिआरो ॥ २ निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले तगिनुए कुसिङ्ङिन्तुसिबा कुमनाहा२ आप्फाल्लेआङ् मना२रुन्छिन्तो ॥ माङ्निङ्वा२पाःन क्रबाःप्पा

§§१० :११ यसैया २८.१६

\*१० :१३ योएल २.३२

†१० :१५ यसैया ५२.७

‡१० :१६ यसैया ५३.१

§१० :१८ निङ्वा२फुमाङ्ङिन् सुम १९.४

§१० :१९ सामयोथिम्बङ्ङाःङ् ३२.२१

\*\*१० :२० यसैया ६५.१

††१० :२१ यसैया ६५.२

एलियाःल्ले ##इसराइलिहा? सुनि? तक्तेडवाओ निडवा?फुमाड्डिन् अक्खल?रिक् मंतुबान सामयोसाप्लाओ मंनिःत्ते क्ववयि?वि ?

३ “आदाडब, खंडहा?रंग क्वाडधुसिबा माडनिडवा?पाःन क्वाःप्याहा? करेक मंसेरुसि, ह्क्क्याड क्लेत्तिडतोःम्मादेन्हा? मयन्हुआड वा?रो ॥ इडगा?रक नराडडाड वा?आ, ह्क्क्याड खंडहा?र इडगा?र सप्पा मंगाःत्तार मवा?रो ॥” ११४ ह्क्कःल्ले निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले आक्खल?रिक् नोगप पिरुव ?

“इडगा?रग बाल साम्माड्डिन् माडमडधःमनाबा ह्निड्डिन्नुसि (७०००) आमनाहा? ताडधुडसिडडाड वा?आरो ॥” §§

५ ह्क्कल?रिक्के, कन् यम्मोआड निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले कुलुडमा? तुक्माल्ले सगुसिबा कुलविथक क्वाडबा क्रयाःप्याहा? मवा?रो ॥ ६ ह्क्क्याड कडग खंडहा?र मजोगुबा याःम्बक्लाम मंन, कर निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले कुलुडमा? तुक्मालाम पाःक्खंबारो ॥ सुनि? याःम्बक्लाम पाःक्खंबान फा?गर निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले कुलुडमा? तुक्मान थनाध पाःक्खंबारो ॥

७ खंन फा?इडग थमाव ? इसराइलिहा?र निडवा? म्बिरुआड मंगाःत्तुबान मडघोःसुन्तो, कर कुमा मसगवाहा?रंन मघोःसुरो ॥ वे?हा?रग निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले सुनि? निडवा? कधुडवा चोगु पिरुसिरो ॥ ८ सामयोसाप्लाःल्ले अक्ख पाःत्तुआड पत्,

“निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले खंडहा? कुधना क्लेडवा चोगुसिआड वा?, ह्क्क्याड कन् यम्धारिक खंडहा?र निःमा मन्हुक्तुन्ल फा?आड सुनि? मिक्हा? थःक्तुविरुसिआड वा?, ह्क्क्याड खंडहा?र खम्मा मन्हुक्तुन्ल फा?आड सुनि? नेक्खो?वान हु?रुविसिआड वा?रो ॥” ११ दाउद हाड्डिन्ल्ले बा ह्क्कल?रिक्के पाःत्तुआड पत्,

“हारा? खंडहा?र आबाड सुनि? साभाडजाःल्ले इजोओ थाःसुसिर, सुनि? साभाडजाःनआधवा पाःन नु सुम्दिड क्वाःप्या पाःन पाःडलरो ॥

१० खंडहा?र निःमा मन्हुक्तुन्ल फा?आड खंडहा?र सुनि? मिक्किन सादापुतर, ह्क्क्याड सुनि? एःक्किन सदादिड इनोगेन तुक्खःल्ले तुःडलरो ॥” †

११ ह्क्केन फा?गर इडगा? पाःन्धिक सलानिड, इसराइलिहा? मजोःन्दल्ले पाःक्माए मन्हुक्मना थारिक मजोःन्दिवि ? सक्खासाड मंन्तो ! कर खंडहा?र सुनि? लायोःल्ले चोगुल्ले सुनि? नाह्ममान तार फा?आड थिम्मन्दड सुवाडहा?रोए सन्तपिन त्यरो ॥ १२ कर यहुदिहा?र लायो मजोगुबाल्ले चोगुल्ले इक्सादिड खाम्बःक्मा पयम् यम्बा मु?इसाम त्ये, ह्क्क्याड खंडहा?र सन्तपिन मना?रुबाल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा?ओ पयम् यम्बा मु?इसाम त्येन फा?गर यहुदिहा?र सन्तपिन मदाःक्तुल्ले आल्लसाड यरिक् मु?इसाम ताःएरो !

### थिम्मन्दड सुवाडहा?र सन्तप मघोःसुर

१३ इडगा?र सक्खाए सिनि? थिम्मन्दड सुवाडहा? कन् पाःनिन् मत्तिडल पत्तारो ॥ इडगा?र थिम्मन्दड सुवाडहा?रो सःकयुक्मिवा पाःक्खाडबाल्ले चोगुल्ले कन् माडसवा चोःक्मा याःम्बक्का सक्खाए आसुकसुक तम्मिन चोगुडलो ॥ १४ ह्क्कल?रिक् कन् आमाड्सवालाताम इडगा?र आबाड आमनाहा?र सुनि? नाह्ममान फोःक्खुडडाड खंडहा?ओ कुमा ताडसःप्पा सुक्कुडसिडल क्ले?वा निडसाड चोगुडलो ॥ १५ थआडमल्ले खंडहा? मना?आड निडवा?फुमाड्डिन्नु वे? यरिक् मन्हुक्काम सुवाडहा?रंन नादड पाःडने फा?गर यहुदिहा? खिरस्तननसाःन मजोगुआड निडवा?फुमाड्डिन्ल्ले यम्मो त्तिड चोगुसिल्ले खंडहा?र सिःमन्ताम हिडमन मघोःसुबा ह्क्केए पाःडलो ॥ १६ निडवा?फुमाड्डिन् तोःम्मनाबा थिक्सिगःक्पा लक्किन सस चोःक्क फा?गर केनम्बा

##११ :२ एलिया-सुन? यंसुःन्नुःल्ले ८५० तडब तगि क्वा?वा लल्ल्हा माडनिडवा?पाःन क्वाःप्यारो ॥

१११ :३ १ हाडहा? १९.१०.१४

१११ :४ १ हाडहा? १९.१८

१११ :८ यसैया २९.१०, सामयोथिमड्डिन्नाःड २९.४

१११ :१० निडवा?फुसाप्लो सुम ६९.२२-२३

करेक लक्किन्नाड सेस चोःक्लो ॥ सिङ साःपिन सेस चोःक्ने फाःगर सिङबोराःवहाःआड सेस मबोःडलो ॥ १७ कुमा यहुदिहाःग नुःबा जैतुन सिङबुडलाम मजेःपुआड लाःमभुसुबा सिङबोराःक कुइसिःक मजोःक ॥ हेक्क्याड खिनिः थिमन्दड सुवाडहाःग ताम्मुड जैतुन सिङबोराःक हेक्के कजोःगिसाड नुःबा जैतुन सिङबुडमोलाम थुम नु हिडमन खोःमा फाःआड सुनिः लेकवा खिनिः कजककासिआड कवयिःरो ॥ १८ खन मजेःपुआड लाःमभुसुबा सिङबोराःवहाःनुःल्ले आनिगो नुःबा चोगिगो फाःआड आडदिड मलःतरम्मिनःओ, थआडभल्ले खिनिः कुसाःपिन क्रन्धरुम्मिन, कर कुसाःपिल्लेन खिनिः कधरिआड वाः कलःरबान निडवाः इःतम्मःओ ॥

१९ कर, आनिगो खन सिङबुडमो चक्सिडमा फाःआड खन सिङबोराःवहाः मजेःपुआड लाःमभुसुबो फाःआड खिनिः निडवाः कइःतुम्बिला ॥ २० सक्खाएरो, कर यहुदिहाःग निडवाःफुमाडडिन नसाःन मन्जोगुन्नाडड सिङबोराःविकन जेःमाआड लाःफुमनाबा कुइसिःक लाःमभुसुबोरो ॥ खिनिः नसाःन कजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले खेःमा कवयिःरो ॥ हेक्केःल्ले आडदिड मलःतरम्मिनःओ, कर खन पोःक्खेबा पाःन्हाः इःतम्मःओड निडवाःफुमाडडिन किरम्मःओ ॥ २१ थआडभल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले सक्खाबा पाराःवहाःए मवाडधुन्डिल्ले खिनिःआड क्रन्दाडधिनलो ॥

२२ अक्खलःरिक निडवाःफुमाडडिन लुडमाः तुक्माल्ले कुधिम नु कजिःप्या चोःक फाःआड नुःरिक्काड निडवाः पिरम्मःओ ॥ नसाःन कलेःप्याहाः करेक खुनेः कसाक्पा खुम्दिड पिरुसिः, कर खिनिः कुलुडगुम्मा चकमेल्लेए कवयिःने फाःगर लुडमाः कदुक्तरो ॥ मःनेः फाःगर खिनिःआड कजोःगिआड लाःफुमसुबोरो ॥ २३ हेक्केलःरिकक यहुदिहाःग नसाःन मजोगुआड मनुःडने फाःगर खुनेः याम्मा खडहाःग सिङबुडमो चक्तुसिःरो, थआडभल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले खडहाःग याम्मा तगि मबल्लेबा तन्नो चक्का मुक्कसाम कतुःरो ॥ २४ खिनिः थिमन्दड सुवाडहाःग ताम्मुड जैतुन पाराःक हेक्केडबा कजोगिः, हेक्केःल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले खिनिः नुःबा जैतुन बुडमो कजककासिने फाःगर खुनेः आबाड कुजक कुबोराःवहाः आबाड कुबुडमोए चक्तुसिल्ले आवरुक्का कुसिक सम्त चक्तुसिबिला ॥

इसराइलिहाः याम्मो निडवाःफुमाडडो मनुःड

२५ आमिःम फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, खिनिः आडदिड क्रन्तःरिन्त फाःआड कन सिबिःगान पाःन्निन कुसिडनिःतम्मः कलःरबा आनिडवाः वाःरो ॥ कन सिबिःगान पाःन्निङ्ग निडवाःफुमाडडिल्ले कुनिडसःक कुइसिःक नसाःन चोःक्मा कबोःडबा थिमन्दड सुवाडहाःग नसाःन चोःक्मा मन्डुःत्त थारिक यरिक यहुदिहाःग सुनिः निडवाः मन्नुःडमनाबा मबोःडलो ॥ २६ हेक्क्याड नसाःन कजोःक्पा करेक इसराइलिहाः ताडमसःप्लो ॥ सामयोसाप्लोओ अक्ख साःपुआड पत्त,

“सन्तःप्याडबान यरुसलेमलामताःरो,

खुनेःए इसराइलिहाः लायोलाम नुःक्तुसिः ॥ १२७ हेक्क्याड,

इङ्गाः सुनिः लायोहाः लेःपि पिरुडसिङ फाःआड खडहाःगु चोगुडबा आमाडहुपिन केतुडलो”

इतःरिक याम्मो सामयोसाप्लोओ साःपुआड पत्तो ॥

२८ यहुदिहाःग सुनाडडडिल्ले कुनिडमिसिरो, कर खिनिः लागिग कन नुःबाए पोःक्खेरो ॥ हेक्केसाड अबराहाम, इसहाक, याकुबन्नु चोगुबा माडहुक्किल्ले चोगुल्ले आल्लेसाड निडवाःफुमाडडिल्ले खडहाःग लुडमाः तुक्तुसिःरो ॥ २९ थआडभल्ले निडवाःफुमाडडिल्ले आबिबा पधोःम्हाः नु उःल्लिङ्गमान याडना मनुःक्तुन ॥ ३० थआडभल्ले थिक याम्मो खिनिः थिमन्दड सुवाडहाःग निडवाःफुमाडडिल्ले कुइङ्जाःड मन्डःपनाबा मन्नाःपनाबा कजोगिः, कर यहुदिहाःग इङ्जाःड मन्डःपनाबा मन्नाःपनाबा मबोःक्खेबाल्ले खुनेः कुलुडगुम्मिन आल्लो खिनिः कघोःसुम्माड

११:१६ “सिङ साःपिन” फाःइन अबराहाम, इसहाक नु याकुबन् ओसःन्नाधाक्लो ॥ “सिङबोराःवहाः” फाःइन खडहाःग सुनिः मुःडवाडसाहाः ओसःन्नाधाक्लो ॥

११:२६ यसैया ६९.२०-२१

११:२७ यसैया २७.९

कवयि२रो ॥ ३१ ह्वकल२रिक्के खंडहा? इड्जा:ड मन्ड:पनाबा मन्ना:पनाबा मंबो:क्खआड मवा२, ह्वक:ल्ले निडवा२फुमाडडिल्ले खिनि? लुडमा? क्कुवित्वा कुइसि:क्के सुन? खंडहा? याम्मा लुडमा? तुक्कुसि२रो ॥ ३२ काक मनाहा? निडवा२फुमाडडिल्ले कुइड्जा:ड मन्ड:पनाबा मन्ना:पनाबा मंबो:क्खआड मवा२बाल्ले चोगुल्ले सुन? खंडहा? साक्का कंधा:बाहा? ह्वक मत्तुसिरो ॥ कर खंडहा? लुडमा? तुक्कासि फा२आड ह्वक चोगुबारा ॥

निडवा२फुमाडडिल्ले कुमिडसो इड्धा:ड

३३ आक्को हो! निडवा२फुमाडडिल्ले कुसिक्कुम निडवा२इननु कुनिहिनिडवा२इनआक्खेन इमल्लुड्वा नु निडवा२ कमाबाब! सुन? कुघासन्निन नु कुताम्मिन कुसिड्नि:प्राए सुक्कमदत्तिन्तो!

३४ “दाड्बाल्ले कुनिडवा२इनहा:ल्ले नि:सुआड वा२ब?”

ह्वक्याड हा:त सुन? सुजा क्विबा पो:क्खआड वा२ब?”\*\*

३५ इगर “निडवा२फुमाडडिल्ले याडना नु:क्का कंबो:ड्वा पा:न्निन

हा:ल्ले सुन? पिरुआड वा२ब?”††

३६ थआडमल्ले सुन?लाम्बा काक पा:न्हा?ग ता:, सुन? कुमुक्साम्मिल्ले काक पा:न्हा? पो:क्खआड वा२, ह्वक्याड काक पो:क्खवा पा:न्हा? सुन? कुलागिए पो:क्खआड वा२रो ॥ सदादिड सदादिड सुन? कुमिमिदिड पो:डल्लरो! आमन ॥

निडवा२फुमाडडो हिडमन्निन्तो:म्मा

१२ १ आल्ल आमि:म फु२नुसा? नु न२नुसा?से, निडवा२फुमाडडिल्ले लुडमा? क्कुवित्वाड वा२, खल्ले चोगुल्ले खिनि? कुहिड्वत नासिडगेन थक्कन सस नु निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कदा:बा सिदुड्जमा कुइसि:क तो:न्दम्म? फा२आड सा२रिक पलि फाकिनडलो ॥ खिनि? चो:क्का कंबो:ड्वा याम्साम्मोन सेवा:न बा कन्तो ॥ २ इक्सादिड खाम्ब:क्कोबा थिम्मिन्नु म्दड्डासिम्मन्न?ओ कर खिनि? निडवा२बान लेक्खम्म?र कुसड पो:क्खम्म?र पगम्म?ओ ॥ ह्वकल२रिक निडवा२फुमाडडिल्ले नु:बा, कुनिडवा? कदा:बा नु कुलिडधो क्रेगप्पा कुनिडवा२इनथ वा२ खन निडवा२ खो:मा कसुक्कुत्तो ॥

३ निडवा२फुमाडडिल्ले पिराड्वा लुडगुम्ताम्बा खिनि? साम्दिड पिनिडलो ॥ खिनि? आक्कड्वा क्रेजागि? खन्नाडधो यरिक मड:त्तासिम्मन्न?ओ, कर निडवा२फुमाडडिल्ले क्विबिबा नसा:न्निन्ल्ले ††खा:त्तुबा कुइसि:क्कल क सिडसिड्डाड निडवा२ इ:त्तासिम्मन्न?ओ ॥ ४ आनि? लत्छा थक्को यरिक याम्लक्हा? पत, ह्वक्याड कन क्रेक याम्लक्हा?र या:म्बक लत्छारक हो:प्लो, ५ ह्वकल२रिकक आनि? यरिक आवा२साड आनि?ग खिरस्तर लत्छा कुधक्कोबा कुदड्वा याम्लक्सिरो, ह्वक्याड आनि? क्रेक चाहाबा आजो:क्सिडलो ॥

६ निडवा२फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्ताम्बा आविबिबा परिकपरिकपा पर्धा:म्हा? आनि? ओगप् चोगुम्तो ॥ माडनिडवा२पा:न पा:प्पा पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? कत्तुबा कुनसा:न्निन्ल्ले खो:त्तुबा कुइसि:क्कल माडनिडवा२पा:न पा:त्तुर, ७ मनाहा? सेवा चो:क्का पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? सेवा चोगुर, निसाम् हु२मा पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? हु२रुसि, ८ मनाहा? हाड्हाड मप्पासि पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? हाड्हाड मत्तुसि, मनाहा? फा२मा पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? कुनिडवा? हन्दुआड फा२रुसि, लाम्तो:बा पो:ड्मा पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? निडवा? पिरुआड मनाहा? लाम्तोसुसि, मनाहा? लुडमा? तुक्का पर्धा:म क्रेगप्पाल्ले हारा? पस:त्स:ल्ल लुडमा? तुक्कुसिरो ॥

९ कुज्जक्काड लुडमा? तुक्कासिम्मन्, ताप्प्रे:म्बा पा:न्हा? ना२रम्मन्, आत्तिन पा:न्निन नु:बा चो:क, बा खन पा:न्तो पत्छम्मन्?ओ ॥ १० लत्थिक हिम्मोबा फु२नुसा? न२नुसा? कुइसि:क लुडमा? तुक्कासिम्मन् ॥ आबाडनु:ल्ले यरिक वे२हा? मिडसा इड्धा:ड पिरम्मिम्मन् ॥ ११ आप्फाल्लेआड

\*\*११ :३४ यसेया ४०.१३

††११ :३५ अय्युब ४१.११

‡‡१२ :३ कप्पो “नसा:न” फा२इन् निडवा२फुमाडडिल्ले कुमनाहा? पिरुसिबा सुक्काम्, इगर याम्साम्मन् पर्धा:म्हा२रो ॥

लेम्सुवाबा मेम्बोःडडे खिनि? सिक सम्ल हाडहाडडाड दाडबाल्ले कुसेवा चोगम्म?ओ ॥ १२ खिनि? निडसाड क्रेजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले सःत्तम्म?ओ, इनोगेन तुक्से क्रेज्य?डल्ले नासि थःत्तम्म?ओ, तुवा चोःक्मा मलेर?म्मिन्ने?ओ ॥ १३ निडवा?फुमाडडिल्ले ससे कुमनाहा? सुनि? चायोःम्बोओ कुमा? पिरम्मिसम्म?ओ, तर तोःसम्मिसम्म?ओ ॥

१४ खिनि? तुक्से क्रेजाःप्याहा? साडगरा मसत्तम्मिसम्मन्ने?ओ, कर मु?इसाम पिरम्मिसम्म?ओ ॥ १५ क्रेसःप्याहा?नु सःत्तम्म?ओ, क्रेहाःप्याहा?नु हात्रम्म?ओ ॥ १६ वे?हा?नु तडम्म?आड वयम्म?ओ ॥ आडदिड मल?रम्मिन्ने?ओ, कर मन्जोगोबा मनाहा?नुआड नःमनःम्बा पोःक्सेम्म?आड वयम्म?ओ ॥ इडगा? क्रेक पाःन्हा? लेम्सुड फा?आड आप्फाल्लेआड मडःत्तम्मिन्ने?ओ ॥

१७ ताफ्रःम्बा पाःन्निल्ले कुलेकवा ताफ्रःम्बा पाःन आत्तिन्नाड मसत्तम्मिन्ने?ओ ॥ क्रेक मनाहा?र मनिःसुल्ले आत्तिन पाःन्निन नुःबा चोःक, बा खेन पाःन्निन चोःक्मा कोःत्तम्म?ओ ॥ १८ क्रेक मनाहा?नु खिनि? सुक्सुक सनारुडडा वयम्म?ओ ॥ १९ आमिःम् आन्जुम्म, फेन पाःन्निल्ले कुलेकवा आप्फाल्लेआड ताफ्रःम्बा मजोगम्मिन्ने?ओ, कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्कन्ने लेरम्म?ओ, थआडभल्ले सामयोसाप्राओ अक्से साप्राआड पत,

“ताफ्रःम्बा याःम्बकक्रेजाःक्पनसुम्दिड पिमाग आलकलो ॥ इडगा?ए कुलेकवा नुःक्तुड पिरुडल?रिक् यहव दाडबाल्ले पाःतुरो ॥” ॥

२० सेल्ले कुलेकवाग

“खेने? केनिडमिःन सेल्लाःक्माल्ले तरुआड वा?ने फा?गर कुजा चामा पिर? ॥ खेन वामिःमाल्ले तरुआड वा?ने फा?गर च्वाःत थुडमा पिर? ॥ खेने? अक्से क्रेजोगुल्ले खेन सिरिडमःरो ॥” ॥ १९१ ताफ्रःम्बा पाःन्निल्ले क्रेन्नाःन्निल्ले, कर नुःबा याःम्बकिल्ले ताफ्रःम्बा पाःन्निन नाःन्द?ओ ॥

हाड क्रेजाःक्पा नु युक्साबाहा?र सुनि? युक्को वा?मा

१३ १ क्रेक मनाहा? सुहाडयुक्पाहा?र सुनि? युक्को मेवा?र पोःडलो, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले क्रेदाःबा युक्किन्नुःल्ले वे? युक् होःप्लो ॥ सुहाडयुक्पाहा?ग निडवा?फुमाडडिल्लेए युक्तिड चोगुसिबारा ॥ २ सेल्ले चोगुल्ले सुहाडयुक्पाहा?र सुनि? तक्लेडवाओ क्रेबाःक्पाहा?रग निडवा?फुमाडडिल्ले कुडडजाःडडिन मअतुरो ॥ हक्के क्रेजाःक्पाहा?र सुम्दिड मघोःसुरो ॥ ३ थआडभल्ले नुःबा याःम्बक क्रेजाःक्पाहा? युक् क्रेजाःक्पाहा?नु किःमा मेबाःडन्न, कर फेन याःम्बक क्रेजाःक्पाहा? किःमा पोःड ॥ युक् क्रेगप्याहा?नु मडगिःमा निडवा? क्रेजोगुने फा?गर नुःबा याःम्बक चो?र, हक्क्याड खेडहा?लाम मिडसा इडधाःड क्रेघोःसुरो ॥ ४ थआडभल्ले खेन युक् क्रेजाःक्पाडग क्रेलागि नुःबा पाःन क्रेजाःक्पा निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवारोबारा ॥ कर खेने? फेन याःम्बक क्रेजोगुने फा?गर किःसे?ओ, थआडभल्ले सेल्लेग हने ताभेःन मेहःसुन्लो ॥ खेडग फेन याःम्बक क्रेजाःक्पाल्लो सुम्दिड क्रेदाःप्या निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवारोबारा ॥ ५ सेल्ले चोगुल्ले सुम्दिड मडघोःमा फा?आडलक मेःन, कर आबाड सासिडडिल्ले अक्से चोःक्मा नुःबा पोःड क्रेसत्तिबाल्ले चोगुल्ले सुहाडयुक्पाहा?र सुनि? युक्को वयम्म?ओ ॥

६ सेल्ले चोगुल्लेए खिनि? एःडयाड क्रेहुडुम्तो ॥ थआडभल्ले सुहाडयुक्पाहा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवारोबासिरो, हक्क्याड खेडहा?र बा केन याःम्बक मेजोगुआड खिनि? क्रेहुडुम्बा एःडयाडलाम फा?याड मघोःसुरो ॥ ७ काक हुडमा क्रेबाःडबान हुडम्म?ओ क्रेक हुडमा क्रेबाःडबा एःडयाडहा? हुडम्म?, क्रेक मिडसा इडधाःड पिमा क्रेबाःडबाहा? मिडसा इडधाःड पिरम्मिसम्म?ओ ॥

तुङ्मा? तुक्सिडमाल्ले सामयोथिम्मिन् केतु?

५हारा? खिनि? लुम्मो तुङ्मा? तुक्सिडमाआङ्धो वे? पाःन्निल्लेन सिङ्नाःतो मेबल्लुम्मिन्ने?ओ, थेआङ्भल्ले वे? मनाहा? तुङ्मा? केदुक्तुम्मिन्ने फा?ग्र सामयोथिम्मिल्ले पाःतुबा पाःन्निन् क्रेगुत्तुम्तो ॥ १सामयोथिम्मो, चाराम्मा याःम्बक मज्जोग्गन्ने?, मना मसरेन्ने?, मधुःन्देन्ने?, मधिःप्सन्ने? ल?रिक् साप्तेबा इङ्जाःङ्हा? नु वे? करेक इङ्जाःङ्हा? आबाङ् तुङ्मा? केदुक्सिड्बा कुइसिःक केबाङ्भ?साबाहा? तुङ्मा? तुक्तेसे? कल?बा पाःन्निन् केत्तो ॥ १०तुङ्मा? केदुक्पाल्ले हाःत्ताङ् ताफ्कःल्लिक मसत्तुन्तो ॥ खल्ले चोगुल्ले तुङ्मा? तुक्सिड्मान्ने सामयोथिम्मिल्ले पाःतुबा पाःन्निन् क्रेप्पनाबा पोःङ्लो ॥

११कन् करेक पाःन्हा? चोगम्मे?, थेआङ्भल्ले आल्लोबा यम्मिन् आक्तेड्बा चोःक फा?आङ् केनिःसुम्तो ॥ आल्ले आनि? मिक युःमोलाम् सोःमाआङ् पोःक्मा यम् करेआङ् वा?, थेआङ्भल्ले तगि नसान् आजोगुम्बा यम्मिन्नुःल्लेआङ् कुमनाहा? ताङ्सेःप्स दाङ्बाल्ले कुनुःड्मा युःमा यम्मिन् आल्लो निःत्ताङ् वा? ॥ १२सन्दिक्किन् लेक्क पत्तो, हेक्कयाङ् खाओःप्मान् निःत्ताङ् तार पत्तो ॥ खल्ले चोगुल्ले मनाहा? खादाम्मो मज्जोगुबा ताफ्कःम्बा याःम्बकहा? लेरुम् हेक्कयाङ् ओःत्तिःल्लेन थक्सुबाहा? यारिप मबाःङ्बा हेक्के यारिप पाःक्सिआङ् नुःबा याःम्बक चोगुम्तो ॥ १३आनि?ग लेन्दिक आवा?बा कुइसिःक्के सिङ्सिङ् यकयक्काङ्वा?मा पोःङ्लो, याम्पादा आममबाल्ले मःसिड्माआङ् निङ्वा? पाःप्पाःत् चोःक्मा, चाराम्मा नु पोःप्पा, खेमा थक्मा नु नाहेत्तिङ्गमा मःन्तो ॥ १४खल्ले कुलेकवा नुःबा चाङ् चाङ्मनाबा कुइसिःक दाङ्बा यस्सु खिरस्ते? कुसुत्ताःन् चाक्खम्मे?ओ ॥ हेक्कयाङ् लायोबा सुत्ताःल्ले कुनिङ्वा? पाःप्पाःत् चोःक्मा निङ्वा? मबिरम्मिन्ने?ओ ॥

नसानिबा फु?नुसा?हा? इङ्दो मप्पासि मःन्

१४ १नसाःन्तो निङ्वा? केबाःक्पा नसानिबाहा? मेइःतुबा निङ्वा? पाःन्निन् इङ्दो मप्पेत्ते खिनि? ससे तङ्गुम्मा खेङ्हा? ताःक्तेम्मिस्सम्मे?ओ ॥ २कुबिओ, थिक नसानिबाल्ले काक पाःन्हा? चामा थुङ्मा नु? ल?रिक् नसान् चोगु?, कर नसाःन्तो कुनिङ्वा? केबाःक्पा नसानिबाल्लेग नुधिःसाक्किचरक चरो ॥ ३हेक्केःल्ले काक परिक्पा कुजा केजाबाल्ले मन्जाःमनाबान् हिनाःम् मसत्तुन्ते, हेक्कयाङ् मन्जाःमनाबाल्लेआङ् काक परिक्पा कुजा केजाबान् मज्जिःत्तुन्ते, थेआङ्भल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेन् ताःक्तेआङ् वा?रो ॥ ४वे?इल्ले कुसवारोबान् इङ्दो कम्प्या खेने? हाःत्तेबे? कुन्दाङ्बाल्लेए कुसवारोबाल्ले नुःबा पाःन् चोगुर वा?रिबि मःम्बि फा?आङ् खासेन् चोगु?रो ॥ दाङ्बाल्लेए कुसवारोबान् नुःबा याःम्बक चोःक्मा कुमा? पिरु?रो, थेआङ्भल्ले दाङ्बाल्ले खेन् कुमा? पिमा मुक्कसाम् कत्तु?रो ॥

५थिक नसानिबाल्ले थिक यन्निन् वे?स्मा यन्निन्नुःल्लेआङ् ससेबा चोःक फा?आङ् इःतु?, कर वे?स्मा मनाःल्ले काक येन्हा? लेत्थिक्क मज्जोःक फा?आङ् इःतु?रो ॥ हेक्केःल्ले कन् पाःन्तो करेक्के आबाङ् निङ्वा?बा निस्स पाःङ्मा पाःङ्लो ॥ ६थिक यन्निन् वे?स्मा यन्नुःल्लेआङ् केयक्पा चोःक ल?रिक् केइःप्पाल्ले दाङ्बान् इङ्धाःङ् पिमा? लागि हेक्के चोगु? ॥ सा केजाबाल्ले दाङ्बान् इङ्धाःङ् पिमा? लागि हेक्के चोगु?, थेआङ्भल्ले खल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नोगेन् पिरु?रो ॥ सा मन्जाःमनाबाल्ले दाङ्बान् इङ्धाःङ् पिमा? लागि हेक्के चोगु?, हेक्कयाङ् खल्लेआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नोगेन् पिरु?रो ॥ ७थेआङ्भल्ले आनि? आहिङ्साङ् आस्सिसाङ् आनि? आबाङ् लागि आन्हिङ्गेन्तो ॥ ८खल्ले चोगुल्ले आनि? आहिङ्साङ् दाङ्बाल्ले कुलागि आहिङ्, आस्सिसाङ् दाङ्बाल्ले कुलागि आसिःरो ॥ हेक्केःल्ले आहिङ्साङ् आस्सिसाङ् आनि?ग दाङ्बाल्लेन्नेरो ॥ ९बा कल्ले चोगुल्ले, खिरस्तेनस्ये हेक्कयाङ् कुसिक्के नु कुहिङ्गेत्तेहा? सुनि? दाङ्बा पोःङ्से खेन्? याम्मा कुहिङ्गेत्ते पाःक्सेरो ॥

१०हेक्केःल्ले खिनि? थेआङ् वे? नसानिबाहा? खासेन् केतोःन्दुम्मिम्बावे? थेआङ् वे? नसानिबाहा? हिनाःम् क्रेमेत्तुम्मिम्बावे? आनि?ग करेक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुघासेन् युक्काःल्ले कुदगि यम्पाए पोःङ्लो ॥ ११सामयोसाप्ताओ अक्खेले?रिक् साप्तेआङ् पत्, 'सक्खाए माङ्हेक्सिङ्गा,

काक मन्त्र्याम याप्मिहा? इङ्गा? आदगि थुङ्बोहज? मेलै:तुआङ् साम्बा:न ममन्त्रिङ्,  
ह्क्क्याङ् करक्त्त निङ्वा?फुमाङ्आ फा?आङ् तन्दिङ् मजो:क्का  
ल?रकियहव दाङ्बाल्ले पा:तु?रो ॥” \*

१२ह्क्क:ल्ले आनि? करक्त्त आजोगुम्बा या:म्बक्हा?र कुया:म्बओ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् आनि?  
आबाङ् चक्का पो:ङ्लो ॥

वे?हा? लायोओ थामासि मे:न

१३खल्ले चोगुल्ले वे?हा? इङ्दो म्पमासि लेरुम्लो ॥ खल्ले कुलेकवा वे? नसानिबाहा?र सुनि?  
ताम्मा आधवा पा:न इग्? लायोओ क्धा:बा पा:न न्स्सुम म्म:न क्ल?बा निस्स चोगुम्लो ॥  
१४दाङ्बा यंसुर कुयुक्काम इङ्गा?ग आत्तिन् कुजा:न्नाङ् आजि:न्निज:म्बा मजो:क्कन् फा?आङ्  
आनिङ्वा?ओ निस्स वा?आ, कर आत्तिन् मना:ल्ले कुमा कुजाहा? आजि:न्निज:म्बा चो:क फा?आङ्  
इ:तु?, खङ्ग सुन? कुलागि आजि:न्निज:म्बाए पो:ङ्लो ॥ १५खन? क्जवा कुजा:ल्ले वे? नसानिबान्  
चिन्चि क्जो:क्का चोगु?न फा?ग्?र खन? वे?हा? लुङ्मा? क्दुक्तुसिबा म्बा:ङ्गल्लो ॥ खन? क्जवा  
कुजा:ल्ले वे? नसानिबान् फ्लेला:न्दुनलो, थआङ्गल्ले खल्ले कुलागि खिरस्तनस्यआङ् वा?रो ॥  
१६खन? चामा नु? फा?आङ् क्कै:तुबा पा:न्हा?र वे?हा?र सुनि? नसा:न्निन् फल्ला:न्दुआङ्  
खिरस्तर कुजा:त्थि म्ब:क्कन्लरो ॥ १७थआङ्गल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङुम्मिन् चामा नु थुङ्मा?  
कुया:म्बओ म्म:न, कर सामयानिमा, सनारुङ् नु ससमाङ्ङिल्ले आबिबा स:म्बाल्ले कुया:म्बओनरो ॥  
१८अक्खल?रकिय खिरस्तनसवा क्जो:क्पाल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? ता:सु?, ह्क्क्याङ्  
मनाहा?रआङ् खन मना:न कुनारा म्बा:सुर तन्दिङ् मजोगु?रो ॥

१९खल्ले चोगुल्ले आत्तिन् पा:न्निल्ले सनारुङ् तारु?, ह्क्क्याङ् नसानिबा लुम्मा हाङ्हाङ्  
मल्लिङ्गमा पा:न चोगु?, बा खन् चो:क्का सा?रकिय तम्मिन् चोगुम्लो ॥ २०चामा थुङ्मा?र लागि  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुया:म्बक्कन् फ्लेला:न्दुम्मिन्? ॥ काक कुजा कुधिहा? सुत्थो नु ससे  
चो:क, कर मना क्ध:बा कुजा चामाग नु:बा म्बा:ङ्गल्लो ॥ २१वे? नसानिबाहा? लायोओ क्धा:बा  
कुजा कुधि मन्त्र्याम ह्क्क्याङ् लायोओ क्धा:बा या:म्बक् मन्त्रो:क्काए नु:बा पो:ङ्लो ॥ २२कन्  
चामा थुङ्मा पा:न्ना आक्त्तङ्बा नसा:न क्ग?तु? खन निङ्वा?फुमाङ् नु खन? क्लुम्मा वा?र ॥  
आत्तिन् मना:ल्ले चामा थुङ्मा नु? ल?रकिय इ:तुबा पा:न्निन् चिन्चि मजोगुन् खन्नि मु?इसाबारो ॥  
२३कर चिन्चि चो:क्कि क्जवाबान् आबाङ् लायोओ था:रो, थआङ्गल्ले खल्ले फ:न्दुङ् क्ल?वा  
निङ्वा? इ:तुर च:? ॥ नसा:न्ताम्बा म्म्बा:ङ्गमनाबा काक पा:न्हा? लायोरो ॥

नसा:न क्कसु:म्बाहा? कुमा पिमा

१५ आनि? नसा:न्ना क्धुम्बाहा?र आबाङ् निङ्वा? ता:मा मेनु?नन्, कर नसा:न क्कसु:म्बाहा?  
कुमा? पिमासि पो:ङ्लो ॥ २आनि? करक्त्त वे?हा?र लागि नु:बा चो:क्काआङ् सुनि?  
नसा:न्ना क्धुम्बा चो:क्कासि फा?आङ् सुनि? निङ्वा? ता:मा पिमासि पो:ङ्लो ॥ ३थआङ्गल्ले  
सामयोसाप्ताओ खिनि? हिना:म क्कम्प्याहा?र क्कम्पिवा हिना:म्मिङ्ग इङ्गा? आसम्पाङ्  
चुक्त्तआङ् वा?रो त्तरकिय साप्त्तआङ् पप्पा कुइसि:क खिरस्तरआङ् आबाङ् कुनिङ्वा? क्कदा:बा  
या:म्बक् मजोगुन्लो ॥ ४प यम्मा सामयोसाप्ताओ साप्त्तवा काक पा:न्हा?र आनि? निसाम आहु?र  
फा?आङ् साप्त्तबारो ॥ ह्क्कल?रकिये नासि आध:तुम्मिल्ले ह्क्क्याङ् सामयोसाप्तालाम् आनि?  
हाङ्हाङ् आल?इल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबि?वा माङ्गह्क्हा? क्ल? फा?आङ् निस्सए निङ्साङ्  
आजोगुम्लो ॥

५आल्ले नासि थ:म्मा क्कवाङ्बा नु हाङ्हाङ् याप्मि क्कम्प्या निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिरस्त येसु:न  
वयवा कुबि कुइसि:क क्कवा:क्खल्ले खिनि? लुम्मा थिक्हुप पो:ङ्गमाआङ् वा?मा क्कवाङ्गि?ररो ॥  
६ह्क्कल?रकिय थिक् निङ्वा? नु थिक् मुरा:ल्ले आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तर पानुदिङ् कुम्बा  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फो:मा क्कसुक्त्तुनलो ॥



७ स्वल्ते चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा फो:स खिरस्तेर सिनि? केदा:क्तिबा कुडसि:क खिनि? लुम्माआड ता:क्कासिम्मे?ओ ॥ ८ निडवा?फुमाडडिल्ले यहुदिहा? सुनि? ताक्थबाहा? पिरुसिबा माडहकहा? सक्साए चो:क फा?आड ओस:न्धाक्स खिरस्तेनयहुदिहा? सुनि? सेवाराबा पो:क्खिबा पा:न्निन निडवा? इ:त्तम्मा?ओ ॥ ९ हक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा? लुडमा? तुक्तुसिबाल्ले चोगुल्ले खडहा? सुन? कुमिमिदिड मजोगुर फा?आड सुन? त्येबारा ॥ अक्खेल?रिक् निडवा?फुसाम्तो सुम कसाप्पाल्ले साप्तुआड पत,  
“स्वल्ते चोगुल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा? सुनि? लुम्मा इडगा? नेम्भोगेन केनारा फो:सुडलो,  
हक्याड केमिडसा इडधा:ड केजा:क्पा सवा साम्तो:न साम्तुडलो ॥” †

१० याम्मा अक्सआड साप्तुआड पत,

“थिम्मन्दड सुवाडस,

निडवा?फुमाडडिल्ले कुमनाहा?नु ओमु ल?रम्मे?ओ ॥” †

११ हक्याड याम्माआड,

“काक थिम्मन्दड सुवाडस, दाडबाल्ले नेम्भोगेन कुनारा फो:सम्मे?ओ,

हक्याड काक मन्ध्याम याम्मिहा? सुन? नेम्भोगेन कुनारा मेभो:सुर ॥” †

१२ हक्याड याम्मा माडनिडवा?पा:न केबा:प्पा यसेया:ल्ले अक्सआड साप्तुआड पत,

“यिसेर कुधा:क्ताम मनाधिक ता:,”

हक्याड सुन?ए थिम्मन्दड सुवाड सम्दाड हाडयुक चोगु?रो ॥

खडहा? सुन? सम्दाड निडसाड मयुक्सु?रो ॥” \*\*

१३ खिनि? नसा:न्निल्ले चोगुल्ले निडसाड केबिबा निडवा?फुमाडडिल्ले सार?रिक् केस:प्पा केजागिर हक्याड सनारुड केबिरि फा?आड तुवा चो:क्का, हककल?रिक् सेसमाडडिल्ले कुमुक्साम्ताम यरिक् निडसाड केगप्पा केजागिररो ॥

पावलेर थिम्मन्दड सुवाडहा?ओ माडसेवा चोगु?

१४ आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि?ग वे?हा? नु:रिक् केमेप्पा केबा:क्खिआड केवयि?, हक्याड यरिक् नेहनिडवा? केगप्पा केबा:क्खिआड वे?हा? हु?मा केसुक्पा केबा:क्खिआड केवयि? केले?बा पा:न्ना इडगा? निस्स पो:क्खाडडाड वा?आरो ॥ १५ हकसाड कुमा मेम्बा:ते मेम्बा:डमनाबा पा:न्हा?ओ याम्मा खिनि? निडवा?सुम ल?र फा?आड आ:न्धिडडार साप्तुडडाड वा?आ, थआडभल्ले इडगा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले पिराडबा लुडगुम्ताम्बा १६ थिम्मन्दड सुवाडहा?ओ खिरस्त यसुर कुसवाराबा पा:क्खाडडाड वा?आरो ॥ हक्याड थिम्मन्दड सुवाडहा? सेसमाडलाम सेस मेभो:डडाड निडवा?फुमाडडिल्ले तेन्दिड चोगुसिबा चोभा? कुडसि:क मेभो:डले फा?आड निडवा?फुसाम्बाल्ले या:म्बक चोगुबा हक इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुसुनाइडडिन खडहा? इडभो:सुडसिडलो ॥

१७ स्वल्ते चोगुल्ले खिरस्त यसु:न्नु थिक्हुप पा:क्खाडडाड निडवा?फुमाडडिन चोगुडबा आमाडसेवाओ इडगा?ग आडदिड ल?मा पा:न कतुडलो ॥ १८ इडगा? पा:तुडबा पा:न्निननु चोगुडबा या:म्बकिल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुडज्जा:ड केड:प्पा केना:प्पा चो:क्खे खिरस्तेर इडगा?लाम चोगुबा या:म्बककारक आडदिड ल?आरो ॥ वे? पा:न्हा?ओ आडदिड मेल?आन्तो ॥ १९ कन या:म्बकिकन सेसमाडडिल्ले कुमुक्साम्ताम मिक्स:न्हा? नु निडवा? केमाबा या:म्बक चोगुडडाड वा?आरो ॥ अक्खेल?रिक् इडगा? यरुसलेमलाम इल्लिरिकुम तेडगप थारिक् खिरस्तेर काककुसुनाइडडिन इडभो:सुड सुरुडडाड वा?आरो ॥ २० वे? मनाहा? मेनेस्सुवा पाडयक्को या:म्बक केजा:क्पेनकुडसि:क वे? मनाहा? खिरस्तेनइडमेभो:सुबा तेन्ना इडगा? खिरस्तेनइडमेभो:आन्तो, कर खिरस्तेनकुसिड मेन्नि:ते

३५ :१ निडवा?फुसाम्तो सुम १८.४९

१५ :३० सामयोथिमइज्जा:ड ३२.४३

३५ :३१ निडवा?फुसाम्तो सुम ११.७.३

\*\*१५ :३२ यसेया ११.१०

क्रवा?बा तेन्नो सुनाइङ् इङ्भो:मा सदादिङ् निङ्वा? क्तुडलो ॥ २१ सामयोसाप्लाओग  
अक्खेल?रिक्ते साप्ताङ् पत्तो,  
“सुने? कुर्या:म्बओ मम्मत्तिङ् इङ् क्रवा?बाहा?र मनि:सु?,  
हक्क्याङ् सुने? कुर्या:म्बओ मङ्घम्म क्रवा?बाहा?र कुसिङ् मनि:त्तु?रो ॥” †

पावलरं राम पे:कमा निङ्वा? चोगु?

२२ बा खल्ले चोगुल्ले इङ्गा? वे? तेन्नो खिरस्तनइङ्भो:सुङ्बाल्ले खिनि?ओ ता:मा मन्नुक्के  
वा?आरो ॥ २३ कर कन् थुम्मा काक पिसाङ् सुनाइङ् इङ्भो:मा या:म्बक्हा? चोगुङ् सुङ्ङाङ्  
वा?आ, हक्क्याङ् आल्ल यरिक् तङ्बआङ्धा खिनि?ओ ता:मा निङ्वा? चोगुङ्बाल्ले चोगुल्ले,  
२४ इङ्गा? इस्पेन लाज? पे:क्काल्ले खिनि? तुम्स राम यकयक्को ल:म्मा ता:मा आनिङ्वा? वा?,  
हक्क्याङ् खिनि?नु कुमा येन स:त्तार वा?आआङ् पे:क्काइल्ले याम्मा आलाम्दि:क्को कुमा? यामि  
क्कबिरि? कल?बा निङ्वा? चोगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ २५-२६ कर आल्ल यरुसलेम्मोबा याङ्गोसा?बा  
नसानिबाहा?र लागि अक्खैया नु मसदानिया थुम्मोबा नसानिबाहा?र मसुप्सुवा फा?याङ्ङिनसा:स  
इङ्गा? यरुसलेम पे:क्कार पत्तारो ॥ २७ खङ्हा?रग अक्खे चो:कमा सुनि? सिरा? थाङ्आङ्  
वयो ॥ सेक्खा:ल्ले खङ्हा?र यहुदि नसानिबाहा?र सुनि? दिङ्मन्तो चाहा?बा कजो:क्का पा:न्हा?  
कुमा? पिमासि केवा:ङ्बाए वय, थआङ्भल्ले यहुदि नसानिबाहा?रलाम् केवा:बा सुनाइङ्ङिल्लेन  
याम्माप्मान मु?इसाम्मिन थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?र मघो:सुआङ् मवा?रो ॥ २८ हक्क:ल्ले इङ्गा?  
खेन फा?याङ्ङिन यरुसलेम्मो ते?रुङ्ङाङ् खेन मघो:सु? कल?बा पा:न्निन नि:न्धो चोगुङ्  
हक्क्याङ् इस्पेन पे:क्काल्ले खिनि?ओ ल:न्ना? ताआरो ॥ २९ इङ्गा? खिनि?ओ ताआल्ले खिरस्तं  
मुल्लुकु कुमु?इसाम्मिन्नु ता:आ कल?वान नि:सुङ्लो ॥

३० आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, दाङ्बा यसु खिरस्तं कुमना आबो:क्खेबाल्ले चोगुल्ले  
हक्क्याङ् सेसमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङो तुवा आजागम  
आबिरम्म?र इङ्गा? इनोरेन आदुक्खेओ चुम आमत्तेम्म? फा?आङ् पलि फाकिनङ्लो ॥ ३१ यहुदिया  
थुम्मोबा नसा:न मन्जो:क्मनाबाहा?रलाम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? ताङ्खे:प्यार हक्क्याङ्  
यरुसलेमबा नसानिबाहा?र लागि ते?रुङ्बा कुमा? याङ्ङिन खङ्हा?र मदा:क्तुर फा?आङ्ङाङ्  
तुवा चोगम आबिरम्म?ओ ॥ ३२ हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? कुइसि:क खिनि?ओ  
स:त्तार ताआआङ् सोसोरिक् हाङ्हाङ् आमत्तिङ्ङल फा?आङ् तुवा चोगम्म?ओ ॥ ३३ सनारुङ् क्विवा  
निङ्वा?फुमाङ्ङिन खिनि? करंक्नु वा?ररो ॥ आमन ॥

पावलरं कुसवा

१ किङ्किरया पाङ्णुम्मा केवा?बा सेसहुप्लक्कोबा माङ्सेवारोमा †आनि? नुसा? फिबि?  
१६ कुनारा फो:सुङ्लो ॥ २ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सेस कुमनाहा? ला?रुसिबा लाङ्दा:क्मान सुने?  
दाङ्बाल्ले कुमिङ्ङो पिरम्म?र फा?आङ् मत्तिङ्लो ॥ खिनि? सुक्कु सुने? कुमा? पिरम्म?  
थआङ्भल्ले सुने?ग इङ्गा? नु यरिक् मनाहा? कुमा? पिरुसिआङ् वा?रो ॥

३ इङ्गा?नु सोरिक् खिरस्तं यंसुर कुर्या:म्बक् केजो:क्का आन्नुम्हा? पिरस्कला नु कुर्यम्बा?  
अक्खिता:न आसवारा मत्तम्मिसम्म?ओ ॥ ४ खङ्हा?र इङ्गा? आसे:प्से सुन्निङ्? दिङ्मन्निन्ने  
केसाक्पाओ थासत्तुरो ॥ इङ्गा?रक मे:न, कर यरिक् थिम्मन्दङ् सुवाङ्ग्मा सेसहुप्लक्कोबा  
नसानिबाहा?रआङ् खङ्हा? नोगन् मेविरुसि? ॥ ५ सुन्निङ्? हिम्मो केजुम्बा सेसहुप्लक्कोबा  
नसानिबाहा?रआङ् आसवारा मत्तम्मिसम्म?ओ ॥

हक्क्याङ् आमि:म आन्नुम् एपत्तत्सेन आसवारा मत्तम्म?ओ ॥ सुने?ग एसिया तेङ्गप्पो  
करंक्नु:ल्ले तगि खिरस्तननसा:न केजो:क्का मना वयो ॥ ६ खिनि? लागि याम्बुधिककाङ् या:म्बक्  
केजो:क्का मरियम्मिन आसवारा मत्तम्म?ओ ॥ ७ इङ्गा?नु साक्का क्का:बा यहुदि आन्नुम्  
एन्दुरोनिकस नु युनियसेन् आसवारा मत्तम्मिसम्म?ओ ॥ खङ्हा?ग स:कयुक्मिबाहा?ओ सा?रिक्

†१५:२१ यसैया ५२:१५

‡१६:३ माङ्सेवारोमा-गिरक पा:न्दाङ्ङो “दिकन्” पो:ङ्लो ॥

मिडसो इडधाःङ पिमा लाऽरुसिऽ, ह्क्क्याङ सुन्डिऽग इडगाऽनुःल्लेआङ तगि खिरस्तननसाःन चाग्लच्छुआङ वयत्छिरो ॥ ८ दाडबान नसाःन कजोःक्पा आमिःम आन्जुम एम्पलिएतसेन आसवारा मत्तम्मऽ ॥ ९ आनिगनु सारिक खिरस्तर कुयाःम्बक कजोःक्पा उर्वानस नु आमिःम आन्जुम इस्तासुसेन आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ १० खिरस्तओ चोगुबा कुनसाःन्निन मसाऽरुल्ले नुःबा क्रधाःप्पा अप्पल्लत्तसेन आसवारा मत्तम्मऽ ॥ अरिस्तोबुलस नु कुहिम्मो क्वाऽबाहाऽ आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ ११ इडगाऽ यहुदि आन्जुम हेरादियनेन आसवारा मत्तम्मऽओ ॥ नार्किकसर कुहिम्मो क्वाऽबा दाडबान नसाःन कजोःक्पाहाऽ आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ १२ तिरफना नु तिरफोसाःन आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ कन मन्डुमाहाऽरग याम्बुधिककाङ दाडबाल्ले कुयाःम्बक चोग्लच्छुरो ॥ सारिक याम्बुधिककाङ दाडबाल्ले कुयाःम्बक कजोःक्पा आमिःम आन्जुम पसिस्सिन्नाङ आसवारा मत्तम्मऽ ॥ १३ दाडबाल्ले कुयाःम्बक चोःक्से सगुबा रुफस नु कुम्माःन आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ कुम्मारग इडगाऽ आबाङ कुम्साः कुडिसिःक् इःताङडाङ वयरो ॥ १४ आसिन्करतस, फलगन, हमांस, पातराबास, हर्मस ह्क्क्याङ खडहाऽनु क्वाऽबा काक नसानिबाहाऽ आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ १५ फिलोलोगस, युलिया, नेरिअस नु कुम्साऽ मन्डुमाऽ, नु ओलिम्पास ह्क्क्याङ खडहाऽनु क्वाऽबा काक निडवाऽफुमाङङिल्ले सस कुमनाहाऽ आसवारा मत्तम्मिसम्मऽओ ॥ १६ खिनिऽग सस मिःम्जिःल्ले सवा मत्तासिम्मऽओ ॥ ह्क्क्याङ कम्पोबा काक ससहुप्लक्काऽरे सवा केम्हाक्तिऽरो ॥

पावलेर कुनुम्पोबा कुनिसाम नु कुसुजा

१० आमिःम फुऽनुसाऽ नु नेऽनुसाऽस, येमेन्दङ क्वाःप्पाहाऽ मिक्को मत्तम्मिसम्मऽ फाऽआङ पलि फाकिनडला ॥ खडहाऽरग खिनिऽ केहुऽआसिबा सेक्सा पाःन्निल्ले कुदक्लेडवाओ इडलेक्पा पाःन्निन महुऽरुसिआङ मनाहाऽ सुनिऽ नसाःन्ना मघःसुसिरो ॥ अक्तडबा मनाहाऽनु माःङघाए वयम्मऽ, १५ थआङभल्ले कडहाऽरग दाडबा खिरस्तर कुसवा मन्जोगुन, कर आबाङ सुनिऽ साप्पोःविकल्ले लागिरक सेवा मजोगुरो ॥ खडहाऽरे मना क्रेजम्बा नु मुलेःम्बा पाःन्हाऽरे कुदोःप्पा मनाहाऽ इडमेलक्कुसिऽरो ॥ ११ कर खिनिऽ इङ्जाःङ्गेम्बा क्रेजोगिबा पाःन्निङ्ग करेक पिसाङ मनाहाऽरे मघःप्सुआङ मवाऽ, ह्क्कःल्ले खिनिऽ क्रेजोगुम्मिल्ले इडगाऽग सारिक सःतारो ॥ खिनिऽग नुःबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बओ सिक्कुम्साबा पोःक्सेम्मऽ ह्क्क्याङ फेन पाःन्निल्ले कुयाःम्बओ फोत्या मःन्नेबा पोःक्सेम्मऽ केलऽबा निडवाऽ कत्तुडलो ॥ १२ सनारुङ यामि क्विबा निडवाऽफुमाङङिल्ले हाराए माफन्साग्मिन खिनिऽ लाङ्भा सिगाङ थाःसुआङ तोऽरुऽरो ॥ आल्ले आनिऽ दाडबा येसु खिरस्तर कुलुङ्गुग्मिन खिनिऽनु वाऽर ॥ १३ इडगाऽनु सारिक माङसवा क्रेजोःक्पा तिमाथिःल्ले ह्क्क्याङ यहुदि आन्जुम लुसियस, येसोन नु सोसिपातरासरआङ सेवा केम्हाक्तिआङ वाऽरो ॥ १४ पावलेर कुलागि कन सक्इङ्घङ्ङिन् क्साप्पा इडगाऽ तर्तियसरआङ दाडबाल्ले कुमिङ्ङा सेवा हाकिनडलो ॥ १५-१६ आहिम्दाडबा गायसर खिनिऽ सेवा केम्हाक्तिआङ वाऽरो ॥ कम्पो गायसर कुहिम्मो क्रेजुम्बा ससहुप्लक्कोबा नसानिबाहाऽरेआङ सेवा केम्हाक्तिआङ वाऽरो ॥ कन येकयक्कोबा याङ्गयुड्वा इरास्तस नु आनिऽ नसानिबा चुम क्वार्तसरआङ सेवा हाङ्लच्छुआङ वाऽरो ॥ १७

१५ इडगाऽ इडभोःसुड्वा सुनाइङ्ङिन् नु येसु खिरस्तर कुयाःम्बेओबा इङ्घडलाम निडवाऽफुमाङङिल्ले खिनिऽ याम्साम्मो क्रेधुम्बा चोःक्मा क्सेसुक्तिऽरो ॥ कन इङ्घङ्ङिङ्ग तोलिङसोमुआङघाए चिक्खेआङ वय, कर आल्लो ओसेःन्दाङ पाःक्खेआङ वाऽरो ॥ १६ आल्लो कन सुनाइङ्ङिन् माङनिडवाऽपाःन क्वाःप्पाहाऽरे मसाप्तुबा पाःन्लाम ओसेःन्दाङ पाःक्खेआङ वाऽरो ॥ ह्क्क्याङ मन्नुम्पनाबा निडवाऽफुमाङङिल्ले कुडङ्जाःङलाम करेक्ले खिरस्तननसाःन मजोगुआङ निडवाऽफुमाङङिन् क्रेडःप्पा केनाःप्पा म्बाःङल फाऽआङ काक मन्डाम सुवाडहाऽओ कन सुनाइङ्ङिन् इडभोःर वाऽरो ॥ १७ ह्क्कलऽरिक सिक्कुम्दाड्वा निडवाऽफुमाङङिल्ले कुमिमिदिङ येसु खिरस्तलाम सदादिङ सदादिङ पाःङलरो ! आमन ॥

१७ १६.२३-२४ हक्किल्ले साप्पनाबा कुमा गिरक साप्पन्ना अक्खेलेऽरिक साप्तेआङपत, “आनिऽ दाडबा येसु खिरस्तर कुलुङ्गुग्मिन खिनिऽ करेक्नु वाऽररो ॥ आमन ॥”

## पावलर कोरन्थिहा? हाक्तुसिबा थिक्सिगेःक्पा सक्इङ्घङ् निःसुम

पावलर कोरन्थि ग्रकयक्कोबा ससहुप्तक्को क्रेवा?बा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा कन थिक्सिगेःक्पा सक्इङ्घङ्गलो ॥ पावलर कन ग्रकयक्को सुनाइङ् इङ्भोःसुआङ् ससहुप्तक्किकनहःक्तुआङ् वय ॥ खन ग्रम्मा कोरन्थि ग्रकयक्किकन यरिक लाज?हा?नु तङ्जु क्रेगप्पा गिरक्हा?र सुनि? ग्रकयक् वय ॥ कन ग्रकयक्किकन लङ्हङ्गो नु साक्थिम्मो कुमिङ् कसबा चोग, हक्क्याङ् सप्पो क्रेवा?बा मनाहा?र सुनि? फन याःम्बक्हा? नु नाना परिक्लेन सामयाहा? काक् पिसाङ् इङ्आङ् वयरो ॥

कोरन्थिबा ससहुप्तक्का कसाक्पा पाःन्हा?ओ स्रमा?, ताफ्रःम्बा ग्रप्तक्हा?, याम्बोःप्पा नु मःक्खिम्मे पाःन्हा?, खासिङ्गले पाःन्हा?, ससहुप्तक्का थिम, ससमाङ्गपधोःम नु सिःमाआङ् याम्मा हिङ्गमा? पाःन्हा? वयरो ॥ पावलर कन पाःन्हा?र कुयाःम्बओ यरिक इःत्त्विङ्गसाम नु नेहिनिङ्गवा? कतुबाल्ले चोगुल्ले नुःरिक्काङ् पोधक्तुसिरो ॥

थिक्-सुम (१३) नाःत्ताओ निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले कुमनाहा? पिरुसिबा पधोःम्हा?ओ मिःम्भिन्न करेक्नुःल्ले नुःबा चोःक ल?रिक् साप्तुआङ् पत्, हक्क्याङ् कन सक्इङ्घङ्गो कन(१३) नाःत्ताःन करेक्नुःल्ले क्रेङ्गवा चोःक्लो ॥

थामिङ्

निःसुम १:१-९

ससहुप्तक्को यमन्दङ् १:१०-४:२१

मन्नुमा? यम्बिक्का?र का?इ नु हिम्सयङ् ५:१-७:४०

खिरस्तानिहा? नु नावाइल्ला सेवा क्रेमप्पाहा? ८:१-११:१

ससहुप्तक्का हिङ्गमन नु माङ्गो सेवा चोःक्मा ११:२-१४:४०

खिरस्त हक्क्याङ् नसानिबाहा? सिःमाआङ् याम्मा हिङ्गमा पाःन १५:१-५८

यहुदियाबा नसानिबाहा?र सुनि? लागि कुमा? याङ् १६:१-४

हिम्मोबा पाःन नु कुनु?प्पा १६:५-२४

### पावललाम्बा सेवा

१ निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले कुनिङ्गवा?लाम्बा खिरस्त ग्रसुर कुसःकयुक्किमबा पोःङ्से सगाङ्गवा इङ्गगा? पावल नु आनि? नुसा? सोस्थेनसलाम्बा §§२ कन सक्इङ्घङ्गिङ्ग कोरन्थि ग्रकयक्को क्रेनबा निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले कुससहुप्तक्कोबा सस कुमनाहा? हाक्कासिगोरो ॥ खुने? खिरस्त ग्रसुलाम करेक् पिसाङ् आनि? दाङ्गवा ग्रसु खिरस्तर कुमिङ् क्लोःङ्गवाहा? सस चोगुसिबा हक्कए खिनि? सस क्रेजोगिबरो ॥ खिरस्तरङ्ग सङ्गहा?रन नु आनि? दाङ्गबरो ॥

३ आनि? पाः निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले हक्क्याङ् दाङ्गवा ग्रसु खिरस्तर लुङ्गुम नु सनारुङ्गिङ्ग खिनि? क्रेबिरि ॥

### पावलर निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले नोगेन पिरु?

४ खिरस्त ग्रसुओ निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले क्रेबिरिबा लुङ्गुम्मित्तले चोगुल्ले इङ्गगा? सदादिङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गले खिनि? लागि नोगेन पिरुङ्गलो ॥ ५ थेआङ्गले खिरस्तेन्नु सारिक् खिनि?ग पाःन पाःप्पा मुक्कसाम नु नेहिनिङ्गवा? क्रेगप्पा क्रेबाःक्खिआङ् क्रेवथि?रो ॥ ६ हक्केल?रिक्के खिरस्तर कुयाःम्बओ आनिग पाःतुम्बेबा पाःन्हा? खिनि?ओ सेक्खाए कुबुङ् युङ्गिङ्गिङ्ग वा?रो, ७ खल्ले चोगुल्ले आनि? दाङ्गवा ग्रसु खिरस्तर कुनुःङ्गमा युःमा ग्रम्भिन्न क्रेहाङ्गुम्मित्तले चाहाबा क्रेजोगिबा करेक् याम्साप्मान् पधोःम्भिन्न खिनि? क्रेगत्तुम्तो ॥ ८ खुने?ए कुनु?प्पा थारिक् नसाःन्नो थधप

§§१ :१ सोस्थेनस-खुने? कोरन्थिओ यहुदिहा?रन लत्त्वा लाम्तोःबा वय ॥ खुने? पावललाम्बा सुनाइङ्ग खप्सुआङ् नसाःन्निबा पोःक्खिआङ् वय ॥

११ :२ कोरन्थि ग्रकयक्किकन गिरस लाज?ओबा लत्त्वा क्रेयक्पा ग्रकयक् नेसस ॥ पावलर कन ग्रकयक्को तगिआङ् सुनाइङ्ग तारुआङ् वय ॥

मेल्ल७ए केगति७, हेक्केःल्ले आनि७ दाड्बा य९सु खिरस्तल्ले कुनुःडमा युःमा येन्नो आत्तिल्लेआड्  
खिनि७ पाःन्धिकमा क्रन्धुवितन्तो ॥ १ निड्वा७फुमाड्डिन् नसाःन्साबा चोःकलो, हेक्क्याड् सुने७ए  
आबुगेन कुस्साः य९सु खिरस्त आनि७ दाड्बान्नु ससे तड्नुम्मो खिनि७ कःउःत्तिआड् कवयि७रो ॥

ससेहुप्तको यमेन्दड्

१०आमिःम् फु७नुसा७ नु ने७नुसा७से, खिनि७ लुम्मो सम्मा मेवोःडनेन्त कर तड्ममे७आड्  
वय९म्मे७ फा७आड् आनि७ दाड्बा य९सु खिरस्तर कुमिड्डो पति फाकिनडलो ॥ हेक्क्याड्  
खिनि७ निड्वा७ नु निड्वा७ इःप्माआड् थिक्हुप पाःक्सम्म७ओ ॥ ११आमिःम् फु७नुसा७  
नु ने७नुसा७से, खिनि७ लुम्मो सम्मा७ वा७आड् वा७ फा७आड् क्लोए७ कुहिम्सयड्डोबा  
कुमार इड्गा७ मेजेक्ताड्डोड् वा७रो ॥ १२आल्ले इड्गा७ आबाःप्मा पाःन्निन अन्तड्बा  
वा७-खिनि७ लुम्मो कुमार पावल९न इड्गा७ तिम्दुड्, कुमार अप्पोलोसेन तिम्दुड्, वे७इल्ले  
पतरुसेन तिम्दुड्, आल्लसाड् वे७स्माल्ले खिरस्तेनतिम्दुड् ल७रिके खिनि७ केवाःत्तुम्मु! १३थ,  
खिरस्तेनहासिड्डोड् वा७वि? पावल९न खिनि७लागि सिलाम्साक्मा सिड्सम्दाड् फोःन्निड्डोड्  
वा७वि? खिनि७ओ आत्तिन्हा७ पावल९न कुमिड्डो बप्तिस्मा केवोःक्सिआड् कवयि७रे? १४ इड्गा७  
किरस्पस नु गायसेन्लक बप्तिस्मा पिरुड्सिड् कर वे७ आत्तिन्नाड् बप्तिस्मा मेम्बि९ वा७आबाओ  
निड्वा७फुमाड्डिन् नोगेन पिरुडलो ॥ १५खल्ले चोगुल्ले खिनि७ आत्तिन्हा७७आड् पावल९न  
कुमिड्डो बप्तिस्मा पाःक्सिगे ल७रिके पाःप्मा केड्घोःसुम्मिन्तो ॥ १६(ओवा, इड्गा७ स्तिफनसेर  
कुहिम्सयड्बाहा७आड् बप्तिस्मा पिरुड्सिड्, हेक्क्याड् वे७हा७आड् पिरुड्सिड्बि मेःम्बि खड्ग  
इड्गा७ आनिड्वा७ मेयाक्सेन्तो ॥) १७थआड्भेल्ले खिरस्तर इड्गा७ बप्तिस्मा पिस पाड्घाड्बा  
मेःन्तो कर सुनाइड् इड्भोःसेन पाड्घाड्बो ॥ सन्नाड् मन्ध्राम याप्मि सिककुम निड्वा७ओबा  
पाःन्सुल्लाहा७ओगे मेःन्तो, मेःन्ने फा७गेर खिरस्तर कुसिलाम्साक्मा सिड्डिन् मुक्साम् मेःन्नेवा  
पोःडलो ॥

खिरस्तेननिड्वा७फुमाड्डिल्ले कुमुक्साम् नु कुसिककुम् निड्वा७

१८सिलाम्साक्मा सिड्डिल्लेन सुनाइड्डिड्गे क्रमेक्पार केवःक्पाहा७रे सुनि७ लागि अदड्  
पाःन्तो, कर आनि७ सन्तप केघोःवार केवप्पाहा७रे लागि निड्वा७फुमाड्डिल्ले कुमुक्साम्तो ॥  
१९थआड्भेल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खल७रिके साप्ताड् पत,  
“इड्गा७ सिककुम्दाड्बाहा७रे सुनि७ सिककुम् निड्वा७इनेक्कुसुड्, हेक्क्याड् चाःप्पाहा७रे सुनि७  
चाःप्मान् कुसुम्मेन्दम्मना चोगुडलो ॥” ॥

२०सिककुम्दाड्बाहा७, सामयोथिम्साम्बाहा७ नु साम्जिक मुन्धुम्साबाहा७ आत्तो मेवा७रे?  
निड्वा७फुमाड्डिल्लेग इक्सादिड् साम्बेःक्मोबा केरक सिककुम् निड्वा७हा७ अदड् कुड्सिःक  
चोगुआड् मेवा७नेन्बि? २१आबाड् सिककुम् निड्वा७लाम्बा मन्ध्राम याप्मिहा७रे सुने७  
कुसिड्मेन्निःत्तुन फा७आड् निड्वा७फुमाड्डिल्ले कुसिककुम् निड्वा७ओ निड्सःक चोगुबाल्ले  
चोगुल्ले इड्भोःमनाबा अदड् पाःन्तोलाम्बाए नसाःन केजोःक्पाहा७ ताड्घःप्मासि निड्वा७  
चोगुरो ॥ २२यहुदिहा७रे निड्वा७ क्रमावा मिकसेःन ओमेप्मा मेगोःत्तु७, हेक्क्याड् गिरक्हा७रे  
सिककुम्दिड् निड्वा७ मेगोःत्तु७, २३कर आनिगेग सिलाम्साक्मा सिड्सम्दाड् मेभोःन्दुवा  
खिरस्तेन्ने इड्भोःसुम्बरो ॥ खड्ग यहुदिहा७रे लागि आघघवा पाःन नु थिम्मेन्दड् सुवाड्हा७रे  
लागि अदड् पाःन्तो, २४ कर निड्वा७फुमाड्डिल्ले उःत्तुसिवा नेप्माड् यहुदि नु गिरक सुवाड्हा७रे  
लागि खिरस्तेड्गे निड्वा७फुमाड्डिल्ले कुमुक्साम् नु कुसिककुम् निड्वा७रो ॥ २५थआड्भेल्ले  
निड्वा७फुमाड्डिल्ले कुअदड् पाःन्निड्गे मन्ध्राम याप्मि सिककुम् निड्वा७नुःल्लेआड्  
सिककुम्बा चोःकलो ॥ हेक्क्याड् निड्वा७फुमाड्डिल्ले मन्धुम्मेनबा कुवाःन्निड्गे मन्ध्राम  
याप्मि थुम्मिन्नुःल्लेआड् केधुम्बा चोःकलो ॥

११:३२ अप्पोलोसेन कोरन्थि येकयक्को सुनाइड् केसेबा वय९ (सःकयुक्मिवा १८.२४-२८, १९.१) ॥

३१:३२ पतरुस-अरामिक पाःन्दाड्डो केफास पोःड्

११:३९ यसैया २९.१४

२६ आमिःम् फु२नुसा? नु ने२नुसा?से, निडवा?फुमाड्डिल्ले खिनि? केउःतिल्ले आक्तडवा  
 क्रजोगि केल?बा पाःन्निन् निडवा? इःत्तम्मा?ओ ॥ मन्ध्याम् याभिहा?रे क्रमिःसिल्ले  
 खिनि? यरिक्तडवा सिक्कुम् निडवा?साबा केहोःपिरो ॥ खिनि? यरिक्तडवा मुक्साम्साबा नु  
 क्रगप्पा हिम्सयडडावा केहोःपिरो ॥ २७ कर निडवा?फुमाड्डिल्लेग इक्सादिड् स्वाम्बःकमो  
 सिक्कुम्माडवा चोगिग? केल?बाहा? सिरिड् मःमो थामासि फा?आड् अदड् ममत्तुसिबाहा?  
 सगुसिरो ॥ हेक्कयाड् इक्सादिड् स्वाम्बःकमो आनिगं क्रधुम्बा मुक्साम्माडवा ल?रिक् केइःप्याहा?  
 सिरिड् मःमो थामासि फा?आड् मन्धुम्मनाबा ममत्तुसिबाहा? सगुसिरो ॥ २८ निडवा?फुमाड्डिल्ले  
 कन् इक्सादिड् स्वाम्बःकमो कयक्पासिगं ल?रिक् केइःप्याहा? थनाधेबा चोःक्ख हिलाफु  
 केबाःडवाहा? हेक्कयाड् कुमल्लुड् मःन्नेबा नु हनेबा ममत्तुसिबाहा? सगुसिरो ॥ २९ सल्ले चोगुल्ले  
 निडवा?फुमाड्डिल्ले कुनिःमाओ आत्तिन्नाड् आड्दिड् मेल?नेन्नरो ॥

३० निडवा?फुमाड्डिल्ले चोगुल्लेए खिनि? खिरस्त येसुओ केवयि?रो ॥ सुने?ए आनि?  
 लागि निडवा?फुमाड्डिल्ले सिक्कुम् निडवा? पाःक्खआड् वा? ॥ सुने?ए निडवा?फुमाड्डिल्ले  
 कुनिःमाओ आप्तिक मःन्नेबा नु सस साडसाड् आजोःक, हेक्कयाड् आनि? लायालाम् याभि  
 केधे?बा पाःक्खआड् वा?रो ॥ ३१ सल्ले चोगुल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खल?रिक् साप्ताआड् पत्,  
 “आत्तिल्ले यम्बा पाःन् पाःतु?, सल्ले यहव दाड्बाल्ले चोगुबा याःम्बक्कोरक् यम्बा पाःन्  
 पाःतुररो ॥” §

ससमाड्डिल्लाम् केदाःबा सिक्कुम्दिड् निडवा?

१ आमिःम् फु२नुसा? नु ने२नुसा?से, तगि खिनि?ओ इडगा? निडवा?फुमाड्डिल्ले सेक्खावा  
 २ कुसिबि? पाःन् इडभोःस त्याड्डिल्ले मना केलम्बा पाःन् हेक्कयाड् सिक्कुम् निडवा?रे  
 कुधिम् पाःन्हा? पाःतुडल इडगा? मन्दाबन्तो ॥ २थआड्भल्ले इडगा? खिनि?नु वयाड्डिल्ले येसु  
 खिरस्तननु सिलाम्साक्मा सिडसम्माड् सुने? कुसिःमन्नुःल्ले वे? पाःन्हा? निडवा?मुःम्मा निःन्धो  
 चोगुडडाड् वयाड् ॥ ३ हेक्कयाड् खिनि?ओ त्याड्डिल्ले किःसाड् स्याडल यक्खाडल त्याडलो ॥  
 ४ इडगा? पाःतुडबा नु इडभोःसुडबा पाःन्निडग सिक्कुम् निडवा? कुधिम् नु मना केलम्बा पाःन्नो  
 होःपिरो, कर ससमाड्डिल्ले कुमुक्साम्मो ओसःन्दाड् पाःक्खआड् वयरो ॥ ५ सल्ले चोगुल्ले  
 खिनि? नसाःन्निडग मन्ध्याम् याभिहा?रे सुनि? सिक्कुम्दिड् निडवा?इल्ले चोगुल्ले मःन्, कर  
 निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले चोगुल्ले पाःड्मा पाःडलो ॥

६ हेक्कसाड् आनिगं नसाःन्नो कुनिडवा? केदुम्बा नसानिबाहा?नु सिक्कुम्दिड् निडवा?रे  
 पाःन्हा? पारिग?, कर कन् इक्सादिड् स्वाम्बःकमोबा नु सप्पो हाड्गजोःक्पाहा?रे सुनि? सिक्कुम्  
 निडवा? पाःन् मेबारिगन्तो ॥ सेडहा?ग ममक् मंबःक्तो ॥ ७ कर आनिगं निडवा?फुमाड्डिल्ले  
 चिक्खुआड्वयबा कुसिबि? सिक्कुम् निडवा?इन्ने पाःतुम्बरो ॥ खड्ग इक्सादिड् स्वाम्बःकमाल्ले  
 कुहेःक्खिड्मानुःल्ले तगिए आनि? मिमिदिड् पाःडल फा?आड् निःन्धो चोगुआड् वयरो ॥ ८ कन्  
 इक्सादिड् स्वाम्बःकमोबा हाड्गजोःक्पा आत्तिन्हा?रेआड् कन् पाःन्निन् कुसिड् मन्निःतुन्तो ॥  
 खड्हा?रे कुसिड् मनिःतुआड् मवयल्लेग मिमिदिड्गं दाड्बान् सिलाम्साक्मा सिडसम्माड्  
 मम्माःन्दुम्बा वयमेन ॥ ९ कर सामयोसाप्ताओ अक्खल?रिक् साप्ताआड् पत्,  
 “आत्तिन्हा?रेआड् मेन्निए, मेड्धम्म हेक्कयाड् निडवा? मेन्डःतेबा पाःन्हा? निडवा?फुमाड्डिल्ले  
 सुने? मिःम्जि केमप्याहा?रे लागि यारिप चोगुआड् वा?रो ॥” \*\*

१० कर निडवा?फुमाड्डिल्ले ससमाड्डिल्ले करक् खन् पाःन्हा? आनि? ओसःन्दाड् चोगु  
 आबि?आड् वा?रो, थआड्भल्ले ससमाड्डिल्ले करक् पाःन्हा? नु निडवा?फुमाड्डिल्ले कुसिगाड्वा  
 सिबि? पाःन्हा?रेआड् कोःतुरो ॥ ११ मन्ध्याम् याभिःल्ले सुने? कुनिडवा? सिगाड्वा पाःन्हा?  
 आबाड् कुयाम्साम्मिल्लेरक् कुसिड्निःतुरो ॥ हेक्कल?रिक्क् निडवा?फुमाड्डिल्ले कुनिडवा?  
 सिगाड्वा पाःन्हा?रेआड् सुने? कुससमाड्डिल्लेरक् कुसिड्निःतुरो ॥ १२ आनि?ग कन् इक्सादिड्  
 स्वाम्बःकमोबा साम्मिन् मड्घाए आवा?रो, कर निडवा?फुमाड्डिल्ले हाबा आबि?बा काक्

पाःन्हा? कुसिङ्गनिःप्मा असुकुत्तुम्ल फा?आङ् सुन?लाम्बाए ससमाङ्गिङ्गिन् आघोःसुम्माङ् वा?रो ॥ १३ आल्ल आनिगो सन पाःतुम्ब्रा पाःन्हा?ग मन्च्छाम्मोन् सिक्कुम्दिङ्ग निङ्गवा?लाम्बा मःन्लो, कर ससमाङ्गिङ्गिल्ले याम्मि हु?रिगोबा कुइसिःक्क याम्माम्मान पाःन्हा?ग ससमाङ् क्रेगप्पाहा? त्रक्तुम्सिम्ब्र?रो ॥ १४ नसाःन मन्जोःक्मनाबा मनाःल्ले निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुससमाङ्गलाम् क्कदाःबा पाःन्हा? मदाःक्तुन्तो ॥ खंङ्गहा?ग सुन? कुलागि अदङ् पाःन पोःङ्गङ्ग कुसिङ्गनिःप्मा मसुकुत्तुन्तो, थआङ्गल्ले याम्माम्मान पाःन्हा?ग ससमाङ्गलाम्मरक्कुसिङ्गिःप्मा सुक्तत्तो ॥ १५ ससमाङ्गिङ्गिल्ले लाम्लोसुबा मनाःल्ले काक पाःन्हा? नुःबा चोःक्विप मःम्बि फा?आङ् सा?रु, कर वे? आत्तिन्हा?रआङ् सुन?ग मन्च्छा?रुन्तो ॥ १६ सामयोसाप्ताओ अवस्सल?रिक्क साप्ताओ पत्, “दाङ्गाल्ले कुनिङ्गवा?इन्हाःल्ले निःसुआङ् वा?बे? हेक्कयाङ् हाःल्ले सुन? हु?मा सुक्तुबे?” कर आनिगो ग खिरस्तर कुनिङ्गवा?इन्कतुम्ब्रो ॥

ससहुप्तक्को निङ्गवा? मन्दङ् पाःन्हा?

३ १ आमिःम फु?नुसा? नु न?नुसा?स, इङ्गा? खिनि?नु पाराङ्गिङ्गिल्ले याम्माम्मान मनाहा?नु पाराङ्गबा कुइसिःक्कम्ब्राःप्पेन, कर इक्साबा निङ्गवा? क्रेगप्पा मनाहा? हेक्कतङ्गबा नसाःन्तो कुनिङ्गवा? क्रेबाःक्पा अङ्गःक्कवाहा?नु पाःप्पनाबा कुइसिःक्क पाःराङ्गलो ॥ २ इङ्गा? हु?निङ्गबा निसाम्मिन् खाक्खाक्पा तःक्क हेक्के मज्जोगेन, कर नु हेक्कतङ्गबा चोगरो, थआङ्गल्ले खिनि?ग खाक्खाक्पा तःक्क चामा मन्च्छुक्के क्रेवयिरो ॥ आल्लोसाङ् खाक्खाक्पा तःक्क चामा क्रेसुकपा म्म्बाःङ्ग क्रेवयि?रो, थआङ्गल्ले खिनि?ग आल्लो थारिक्क इक्साबा निङ्गवा?इल्ले क्रेयुक्किआङ् क्रेवयि?रो ॥ खिनि? लुम्मा नाहेत्तिङ्गमा नु स्रमा? वा?इल्ले खिनि? आबाङ् इक्साबा निङ्गवा?इल्ले क्रेयुक्किआङ् नसाःन मन्जोःक्मनाबा मना कुइसिःक्क क्कम्बाःक्खिस्सिन्बि? थआङ्गल्ले खिनि? लुम्मा थिक्किल्ले इङ्गा? पावलेन तिम्दुङ्ग ल?, वे?स्साल्ले इङ्गा? अप्पोलोसन् तिम्दुङ्ग ल?इल्ले खिनि? नसाःन मन्जोःक्मना मना हेक्कतङ्गबा क्कम्बाःक्खिस्सिन्बि? थआप्पोलोसन् नु पावलेन हाःत्तिबे? आन्धिगो दाङ्गाल्ले मुरा मत्तेच्छिगेबा, कुयाःम्बक्क क्रेजोःक्पा कुसेवारोबासिगरक्को ॥ आन्धिगोलाम्बाए खिनि? नसाःन क्रेजोगुम्माङ् क्रेवयि?रो ॥ ६ इङ्गा? या? लेःत्तुङ्ग, अप्पोलोसरं च्चाःत्त कःत्तु, कर निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले फोःसुरो ॥ ७ खल्ले चोगुल्ले या? क्लेःप्पा नु च्चाःत्त क्रेगःप्पाहा? थसिआङ् मःन्लो ॥ कर क्रेभोःबा निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले क्रेयक्कपारो ॥ ८ या?रिःम्बा क्लेःप्पेननु च्चाःत्त क्रेगःप्पाङ्ग कुदङ्गबासिरो ॥ खंङ्गहा?रं याम्बुधिक चोःक्खुबा कुइसिःक्क आबाङ्ग सुन्धि? थुम्भोःन खोःसुरो ॥ ९ थआङ्गल्ले आन्धिगो सारिक्क निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुयाःम्बक्क क्रेजोःक्पासिगोरो ॥ खिनि?ग निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुइक्कत्तु नु कुहिम्निङ्गलो ॥

१० निङ्गवा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले पिराङ्गबा लुङ्गुम्लाम्बा इङ्गा? चाःप्पा हिम क्रेजोःक्पा कुइसिःक्क हिम्पाङ्गयक्किन् नेस्सुङ्ग, हेक्कयाङ् वे?स्साल्ले सन सम्माङ् लुङ्गधाक्क सत्तुर हिम चोगु? ॥ कर लुङ्गधाक्क क्रेसप्पार हिम क्रेजोःक्पाल्ले हिम चोगुल्ले सुन? सिङ्गिङ्गि ल?मा पोःङ्गलो ॥ ११ थआङ्गल्ले तगि नेस्स चुरबा हिम्पाङ्गयक्किङ्ग ग्रसु खिरस्तर ॥ सन नेमनाबा हिम्पाङ्गयक्किन्नुःल्ले वे? आत्तिन्हा?रआङ् वे? हिम्पाङ्गयक्क नेमा मन्च्छुक्कुत्तुन्तो ॥ १२ आल्ले हिम क्रेजोःक्पाल्ले सन सम्माङ् साम्याङ्ग, युप्पा, इमल्लुङ्गबा मुधिङ्गलुङ्ग, सिङ्ग, याःन-सुङ्ग इगर या?लाङ्गिङ्गिल्ले हिम चोगुन् फा?गर १३ सुन? कुयाःम्बक्किन् आक्कतङ्गबा चोःक्क फा?आङ् सन सासन् ग्रन्तो ओसःन्दाङ्ग पोःङ्गलो, हेक्कयाङ् करक्के सुनि? याःम्बक्किन् सक्खाबा चोःक्विप मःम्बि फा?आङ् मिःल्लेए सा?रु ॥ १४ आत्तिन् मनाःल्ले चोगुबा कुयाःम्बक्किन् मिःल्ले मज्जेनेन खल्ले थुम्भो खोःसुरो ॥ १५ कर आत्तिन् मनाःल्ले चोगुबा कुयाःम्बक्किन् मिःल्ले थ्यःङ्ग चदःसुर, सन मनाःन यम्बा फल्ला?माओ थाःरो ॥ सन ताङ्गसःप्साङ्ग मिःल्ले खप्प लाम्बु सरुबा कुइसिःक्क पोःङ्गलो ॥

॥३ ६ पावलरं खंङ्गहा? काक्कुःल्ले तगि ग्रसु खिरस्तर कुयाःम्बो सुनाइङ्ग सःसुआङ्ग वयं ॥ पावल खप्पोलाम् पआङ् चक्कमल्ल?ए सुनि? हु?स अप्पोलोसन् त्थ ॥

१६ खिनि२ग निडवा२फु माडहिम्मिड फा२आड निडवा२ क्रेडगत्तुम्मिम्बि ? ह्कक्याड निडवा२फुमाडडिल्ले ##कुसेसमाडडिन खिनि२ओ वा२ केल२बान निडवा२ क्रेडगत्तुम्मिम्बि ? १७ आत्तिल्ले निडवा२फु माडहिम्मिन् फ़ेत्ताःन्दु२, निडवा२फुमाडडिल्ले खन मवखु२रो, थआडभल्ले निडवा२फु माडहिम्मिडग सेस चोःक्लो, ह्कक्याड खन माडहिम्मिडग खिनि२एरो ॥

१८ खिनि२ इडभलेक्कासिम्मिन्ने२ओ ! आत्तिल्ले कन् इक्सादिड् साम्बःक्मो सिक्कुम्दाडवा नु चाःप्या चोःक्का ल२रिक निडवा२ इःतु२ हारा२ खन थआड भल्लेःमनाबा अदड कुइसिःक पाःडनिरो ॥ ह्ककःल्ले खन सिक्कुम्साबा पाःड ॥ १९ थआडभल्ले कन् इक्सादिड् साम्बःक्मोबा सिक्कुम् निडवा२इडग निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिःमाओग अदड पाःन कुइसिःक्लो ॥ साम्योसाप्लाओ अक्खल२रिक साप्तआड पत्,

“सुन२ग सिक्कुम्दाडवाहा२ सुनि२ इस्वामो त्मसुसिरो ॥” ॥१२० ह्कक्याड याम्मो,

“सिक्कुम्साबाहा२र निडवा२ मेइःतुबा पाःन्निन् हनेबा चोःक फा२आड यहव दाडबाल्ले निःसुरो ॥” ॥१२१ सल्ले चोगुल्ले मनाहा२र सुनि२ याःम्बओ आत्तिन्हा२आडआडिड् मन्त२न्नेतरो ॥ थआडभल्ले करेक पाःन्हा२ग खिनि२इन्नेरो ॥ २२ पावल, अप्पोल्लोस, पतरुस, ह्कक्याड करेक इक्सादिड् साम्बःक्मान, नेत्तिगन हिडमन, सिःमन, कोयम्बा यम्मिन नु तायम्मिन्नाड् खिनि२इन्नेरो ॥ २३ ह्कक्याड खिनि२ग खिरस्तल्लेन्निडलो ॥ ह्कक्याड खिरस्तडग निडवा२फुमाडडिल्लेन्तो ॥

सःकयुकिमबाहा२र सुनि२ याःम्बक्हा२

४ १ ह्ककःल्ले मन्ध्चाम् याम्मिहा२र आनिगग खिरस्तर कुसेवारोबा नु निडवा२फुमाडडिल्ले कुसिबि२ पाःन्हा२ कम्मा लक क्रेधोःवासिग फा२आड मेइःत्तिगर पोःडलो ॥ २ आल्ले ह्ककडबा लक क्रेधोःबा सेवारोबाहा२ग नसाःन्साबा पोःडमा पाःडलो ॥ ३ खिनि२ इगर वे२र सासेन मलोःन्नात्ते फा२गर इडगा२ आलागिग खन यम्बा पाःन मेःन्तो ॥ सेक्साःल्ले इडगा२ आबाडआड सासेन मलोःन्निडडान्तो ॥ ४ इडगा२ थेमाआड फ़ेत्तल्लोःन्ने वा२आ केल२बाग निडवा२ कतुड, ह्ककसाड इडगा२ फोत्या मेःन्नेबा चोःक्का केल२बाग मेःन्तो ॥ दाडबाल्लेए इडगा२ सासेन लोःन्नारो ॥

५ सल्ले चोगुल्ले दाडबाल्ले कुनुःडमा युःमा यम्मिन्नुःल्ले तगि वे२हा२ सासेन मलोःन्दिम्मिसिम्मिन्ने२, सुन२ए खादाम्मोबा फ़ेन पाःन्हा२ सन्दाडगेन ओःत्तिओ तारु२ ह्कक्याड मन्ध्चाम् निडवा२ओबा सिबि२ पाःन्हा२आड ओसःन्दाड चोगु२रो ॥ खन यम्मोए करेकले निडवा२फुमाडडिल्ले सुनि२ नेम्मोगेन नारा फोःमान मधोःसु२रो ॥

६ आल्ले आमिःम् फु२नुसा२ नु ने२नुसा२स, साप्तआड केवप्याआडथो थआड मेजोगेम्मिन्ने२ ल२रिक साम्योसाप्लाओबा पाःन्निन् कुसिडकनिःतुम्त फा२आड इडगा२ नु अप्पोल्लोसर कुबि पिनिडबारो ॥ ह्ककल२रिक खिनि२ तुम्मो आबाड मनार कुलागि आडदिड् मल२रम्मिन्ने२ओ ॥ ७ थआडभल्ले हाःल्ले खिनि२ वे२हा२नुःल्ले नुःबा क्रेजोगिआड केवयि२व ? निडवा२फुमाडडिल्ले क्रम्बिरिम्बा थ पाःन खिनि२ क्रेगत्तुम्बे ? सुन२ क्रेबिरीबा पाःन क्रेगत्तुम्मे फा२गर आबाड क्रेधगुम्बा ह्कक थआड आडदिड् केल२रिबाबे ?

८ तगिनुसा खिनि२ निडवा२ क्रेडःतुम्बा काक पाःन्हा२ क्रेधोःसुम्माड् केवयि२मु ! खिनि२ग तगिए याडसाकुन्धेसाबा क्रेबोःक्खिआड् केवयि२मु ! आनिग मेःन्नेए खिनि२ हाड् क्रेबोःक्खिआड् केवयि२मु ! खिनि२ सेक्साए हाड् क्रेबोःक्खिआड् केवयिल्लेग, आनिगआड खिनि२नुए हाड् चोःक्मा सुक्त्तुम्मेन ! ९ थआडभल्ले थड् केनाःम्बाहा२र सुनि२ तिःक्लाओ काक्नुःल्ले एगाड् क्रेवप्या सिःमल्ले सुम्दिड् क्रेधोःबा कुइसिःक निडवा२फुमाडडिल्ले आनिग सःकयुकिमबाहा२ काक्नुःल्ले एगाड् फ़ेत्तुगआड मनात्तुम्मो ओसःन्दाड चोगिगआड वा२ केल२बान निडवा२ इःतुडलो ॥ ह्कक्याड आनिगग काक इक्सादिड् साम्बःक्मो, माडडलाइडवाहा२ नु मन्ध्चाम्

##३ :१६ निडवा२फुमाडडिल्ले कुमनाहा२ सेसेमाडडिन युडवा माडहिम्मिन्नु मेदडघुसिरो ॥

##३ :१९ अय्युव ५.१३

##३ :२० निडवा२फुसाप्तो सुम् ९.४.११



याभिस्तुम्मा लामित्ता पोःक्सिगोआङ् वयिगोरो ॥ १० अनिगोग खिरस्तोर कुलागि अदङ् चोगिगो?, कर खिनिग खिरस्तोर कुलागि सिक्कुम्साबा क्रजोगिमुबा! अनिगो मन्धुम्ना चोगिगो?, कर खिनिग क्रधुम्बा क्रजोगिमुबा! खिनिग मिडसो इङ्घाःङ् क्रघोःसुम्, कर अनिगो मघोःसुम्ब्रम्मुबा! ११ कन ग्रम थारिक मन्जा मन्धुङ्ङ साकमन्जा वयिगो, नुःबा चाङ् तेःताङ् मगत्तुम्ब्रन्नाङ् मनाहा? सा?रिक् ताफ्रेःल्लिक ममत्तिगो? ह्क्कयाङ् अनिगो हिम्घाःङ् मःन्न वयिगोरो ॥ १२ अनिगो आबाङ् ह्क्किल्ले याम्बुधिककाङ् याःम्बक् चोगुम्ब्र? ॥ साङ्गरा ममत्तिगोल्ले मु?इसाम पिरुम्सिम्ब्र?, तुक्से मन्जाःत्तिगोल्ले नासि थःतुम्ब्रो ॥ १३ अनिगो याःम्ब्रा ताफ्रेःम्बा पाःनम्बाःतुल्ले अनिगो नःम्नःम्माङ् नुःरिक्काङ् नोगप् पिरुम्सिम्ब्र?रो ॥ आल्लो थारिक अनिगोग इक्साबा हिलाफ्फु नु खाम्बःक्मोबा ताम्जि पाःक्सिगोआङ् वयिगोरो ॥

१४ खिनिग सिरिङ्मःमो कथ्ये?इर फा?आङ् कन पाःन्निन साप्तुङ्बा मःन्तो, कर आमिःम आबुगोन आस्साःहा? कुइसिःक साम्दिङ् पिनिङ्बारा ॥ १५ खिरस्तओ खिनिग आत्तात्तान्न यरिक सिक्साम्बाहा? क्रगतुम्सिम्साङ् यरिक पाःहा?ग क्रङ्गतुम्मिन्तो, खिनिगओ सुनाइङ् तारुङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्गा? खिरस्त ग्रसुओ खिनिग पाः पाःक्साङ्लो ॥ १६ खल्ले चोगुल्ले इङ्गा? आजोःङ् क्रइःप्पा पाःक्खम्भ? फा?आङ् पलि फाकिनङ्लो ॥ १७ बा खल्ले चोगुल्ले इङ्गा? लुङ्मा? तुक्कुङ्बा दाङ्बाओ नसाःन्साबा आबुगोन आस्साः तिमोथिःन खिनिगओ पाङ्घुङ्गल पत्तारो ॥ क्रेरक् ससहु?प्लक्को हु?रुङ्सिङ्बा अनिसाम्मिन कुइसिःक्के खिरस्त ग्रसुःन इःतुङ् नाःतुङ्बा पाःन्निन खिनिग निङ्वा?सुम्मा सुन?ए तारु क्रबिरि?रो ॥

१८ आल्ले खिनिगओ इङ्गा? याम्मा मदाआन फा?आङ् खिनिगओ कुमाग यम्बा क्लेङ्ङासिआङ् क्रवयि?रो ॥ १९ कर दाङ्बाल्ले निङ्वा? चोगुन फा?गर इङ्गा? खिनिगओ हाराए ताआर पत्तारो, ह्क्कयाङ् खिनिगओ यम्बा क्लेङ्ङसिङ्बाहा? आक्खल?रिक् ता?मेङ्ङ फा?आङ्कलक मःन, कर खङ्हा?र आक्कतङ्बा मुक्साम मगत्तु? क्ले?तबा पाःन्निन्नाङ् निङ्वा? सोःसुङ्लो ॥ २० थेआङ्भल्ले निङ्वा?फुहाङ्गुम्मिङ्ग ता?जेङ् पाःन्हा?र मःन, कर मुक्साम्मिल्ले ओसःन्दाङ् चोगु?रो ॥ २१ आक्खे चोगुङ्बान खिनिग सिरा? थाङ्बे? तःम्भुक्नु खिनिगओ ताआबाबि इ मिःम्जि नु चुङ्जिगोन नःम्नःम्माङ् ताःआबाबि?

ताफ्रेःम्बा याःम्बक् क्रजोःक्पेनलःम्मादेःमा

१ खिनिग तुम्मा याम्बाःप्पा याःम्बक् पोःक्खेआङ् वा?, खिनिगओ लत्छाःल्ले आबाङ् कुम्मा पाःक्मान मःत कत्तुआङ् वा?मु! ह्क्कतङ्बा ताफ्रेःम्बा याम्बाःप्पा याःम्बक्किङ्ग नसाःन मन्जोःक्मनाबा सुवाङ्गलुम्माआङ् म्बोःङ्गल्लो ॥ २ कर खिनिग आङ्दिङ्गन क्ले?रि? खिनिग मरिङ् थक्का क्रबोःङ्बान वय, ह्क्कयाङ् ह्क्कतङ्बा मनाःन खिनिग ससे तङ्गुम्माम लःम्मादेःमा क्रबोःङ्बा वय ॥ ३ इङ्गा? खिनिगनु होःप्पासाङ् अनिङ्वा?ओग सोरिक्क वा?आरो ॥ खल्ले चोगुल्ले खिनिगनु सोरिक् वा?आबा कुइसिःक्के खन मनाःल्ले कुदक्कतङ्वाओ सासन् लोःन्दुङ् सुरुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ ४ अनिग दाङ्बा ग्रसुर कुमिङ्ङो ससहु?प्लक्को खिनिग क्रजुप्सिल्ले खिनिगनु इङ्गा? अनिङ्वा?इनदाङ्बा ग्रसुर कुमुक्साम्मिन्नु वा?इल्ले, ५ खन मनाःन ससहु?प्लक्काम्बा लःत्तम्देःसम्भे?आङ् माफ्रेःन्साम्मिन हुक्कुप्पम्भे?ओ ॥ ह्क्कल?रिक् नासिङ्गोन कुधक्किन \*मक्कल ह्क्कयाङ् कुयाम्साम्मिन दाङ्बान नुःङ् युःबा यन्नो ताङ्सःप्परो ॥

६ खिनिग आङ्दिङ् ल?माङ्ग नुःबा पाःन मःन्तो ॥ खरःङ् क्रमङ्बा च्य?सिक् सिदा?इल्ले क्रेरक् फा?रुम्मिन युक्तुबा कुइसिःक् च्य?सिक् ताफ्रेःम्बा पाःन्निनल्ले क्रेरक् नुःबा पाःन्हा? फल्लोःन्दु क्ले?तबा पाःन्निन कुसिङ् मन्निःत केवयि?वि? ७ खल्ले चोगुल्ले खिनिग ससेबा क्रबोःक्सिखर फा?आङ् खन लाया क्रजोःक्पा ताफ्रेःम्बा मनाःन खिनिग तुम्मोलाम लःत्तम्देःसम्भे? ॥ थेआङ्भल्ले खिरस्तङ्ग अनिग लागि सिदुङ्जभा पाःक्खे चुर?आङ् वा?रो, सुन?ए अनिग चोःक्युम्मा तङ्नाम्मिल्लेन?मल्लुक्साःरो ॥ ८ अनिग तगिबा ताफ्रेःम्बा याःम्बक्हा? नु लायो

\*५ ५ लायोबा नोसरङ् फा?आङ्ङाङ् कुसिङ् निःत्तलो ॥

\*६ ७ गिरक् पाःन्दाङ्ङो “तगिबा स?सुङ्ङिन लःत्तम्देःसम्भे?ओ” पोःङ्लो ॥

हेक्तडबा खरसुड कुधिम्बा खरःडडिल्ले मःन, कर ससेबा नु सेक्खाबा कुसड खरःडडिल्ले चोःकयुम्भो तडनाम्लेनससाडखरोःत चोगुम्भो ॥

१तगि कन इक्सादिड खाम्बःकमोबा याम्बाःप्मा याःम्बक क्रजोःकपा मनाहाःनु सारिक मेवयिम्मिन्नेः लःरिक इडगाः सकइडघड साप्नुडडाड हाकिनडडाड वयाड ॥ १०खेन फाःइडगा नसाःन मन्जोःकमनाबा फेन याःम्बक क्रजोःकपा, खिःमयकपा, इडलेकपा, नावाइल्ला माडगघबाहाःनु मेवयिम्मिन्नेः केलःबाग मःन्तो ॥ हेक्के क्रजोगुम्मिल्लेग कन इक्सादिड खाम्बःकमोलाम्बा लःम्मा पःकमा क्रबाःडबा वयरो ॥ ११कर आल्ल इडगाः खिनिः अक्खलःरिक सकइडघडसाप्नुडडाड हाकिनडल पत्तारो, आत्तिल्ले आबाड नसानिबा नुसाःआ लःरिक पाःतुआड चाराम्मा याःम्बक चोगुः, खिःमयकपा चोःक, नावाइल्लाहाः सवा चोगुः, मना इडदो मेतुसिः, थिमसाड नु इडलेकपा चोःक हेक्तडबा मनाःडग चुम मेलःत्तम्मिन्नेःओ ॥ हेक्कयाड हेक्तडबा मनाःनु सारिक चाआड मज्जम्मिन्नेःओ ॥

१२नसाःन मन्जोःकमनाबा ससहुप्लकपा लाःककात्पा मनाहाः खासेन लोःम्मासि इडगाः आलकपन मःन्तो, कर ससहुप्लक सिगाडबा मनाहाः खासेन लोःम्माग खिनिः याःम्बक्तो ॥ १३निडवाःफुमाडडिल्ले लाःककात्पा मनाहाः खासेन चोगुसिःरो, कर सामयोसाप्ताःल्ले पाःतुबा कुइसिःक "ताफ्फःम्बा लायो क्रजोःकपा मनाहाः खिनिः लुम्भोलाम् लःत्तम्दःसम्मिससेःओ ॥" †

### नसानिबालुम्भोबा तुःन्देः

१खिनिःओ थिकपार वेः नसानिबानु खेमाः फोःक्खुआड वाःने फाःगर खिनिः खासेन लोःन्हे ६ खिरस्तर ससे कुयाप्मिहाःरो पःकमाल्ले कुलेकवा निडवाःफुमाडडिन नसाःन मन्जोःकमनाबा खासेन्तोःम्बाल्लो आक्खेआड पःकमा क्रआःन्नासिबाबे ? खिरस्तेननसाःन क्रजोःकपा ससे याप्मिहाःरे कन इक्सादिड खाम्बःकमाल्लेन खासेन मेलोःन्दुः केलःबा पाःन्निन कुसिड मेन्निःत्ते केवयिःबि ? हेक्कयाड इक्सादिड खाम्बःकमाल्लेन खासेन्निन खिनिःए लोःम्मा पाःडने फाःगर अक्तडबा चुनुक्सा पाःन्हाःरेन खासेन लोःम्मा केन्हेक्कुत्तुम्मिम्बि ? ३माडलाइडबाहाः आनिः खासेन आलोःन्दुम्मिस केलःबा पाःन्निन निडवाः मडघोए केवयिःबि ? हेक्केःल्ले कन हिडमन्नो थिकयाःन्धकपा पाःन्हाःग यम्बा मःन्तो ! ४हेक्तडबा पाःन्हाः खासेन लोःन्हे ससहुप्लकिल्ले इडघाःड मेविरुन्हेम्बा खासेन्तोःम्बाहाःरो आक्खेआड केवगिबाबे ? ५कडग खिनिः सिरिडमःमो क्रभ्यःडेर फाःआड पाःतुडबारो ॥ नसानिबा फुःनुसाःहाःओ खेमाः पाःक्किल्ले खिनिः लुम्भो लत्थिककाड नादड चोःकमा क्रसुकपा सिक्कुम्साबा मना होःप्पि ? ६कर लत्था नसानिबा नुसाःइने वेःस्मा नसानिबा नुसाःइल्ले कुदक्लेडवाओ आक्खलःरिक तुःन्देः नाःल्ले नसाःन मन्जोःकमनाहाःरे खुनिः खासेन हिम्भो पःकपाबे ?

७खिनिः लुम्भो तुःन्देःहाः वाःबाल्ले चोगुल्ले खिनिः नसानिबा हिडमन्नो हारिः केदयःडबा पाःन्निन थाःप्लो ॥ परुमाल्ले थेआड निडघुम्भो मन्धामाबे ? थेआड इडलेकको मन्धामाबे ? ८कर खिनिः आबाड नसानिबा फुःनुसाः नु नेःनुसाःहाः निडघुम नु इडलेक क्रमेतुम्मिसम्भो ॥

१ताफ्फःम्बा याःम्बक क्रजोःकपाहाःरे निडवाःफुहाडजुम्मिल्लेन लाघो मडघोःसुन केलःबा पाःन्निन निडवाः मडघोए केवयिःबि ? इडलेकको मध्यम्मिन्नेःओ ॥ फेन याःम्बक क्रजोःकपाहाः, नावाइल्ला माडगघबाहाः, चाराम्मा याःम्बक क्रजोःकपा क्रजोःकमाहाः, केल्लिबा केल्लिमाहाः, मेन्हेमाः मेन्हेमाःइन्नु हेक्कयाड यम्बिल्लेहाः यम्बिल्लेहाःइन्नु चागराम्बाहाः, १०केधुःप्पाहाः, खिःमयकपाहाः, थिःमसाडहाः, चाःत्थि केदेःवा नु फोत्याबाहाःरे निडवाःफुहाडजुम्मिल्लेन लाघो मडघोःसुन्तो ॥ ११खिनिःआड कुभाग बा अक्तडबा केवयिः, कर वाराम्हेत्ति, ससे क्रबाःक्खि हेक्कयाड दाडबा येसु खिरस्तर कुमिडडा आनिः निडवाःफुमाडडिल्ले कुससमाडलाम्बा आप्तिक मःन्नेबा क्रबाःक्खिरो ॥

नासिङ्गोन थक्को निङ्वा?फुमाङ्ङिन इङ्घा:ङ् पिमा

१२कुमारं मंबा:तु?, “इङ्गा? काक पा:न्हा? चो:क्मा खो:सुङ्,” कर काक पा:न्हा? आनि? लागि इङ्घा:ङ्वा मंजो:क्नन्तो ॥ “काक पा:न्हा? चो:क्मा खो:सुङ्,” कर इङ्गा? आत्तिन पा:न्निल्लेन्नाङ् यो:क्पा मंबा:ङ्ङान्तो ॥ १३वे?हा?रं मंबा:तु, “कुजा:ङ्ग साप्पा:क्पाल्ले कुलागिरो, ह्वक्क्याङ् सापा:क्पेनकुजा:ल्ले लागिरो ॥” कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खङ्हा? नेप्माङ् मक्खुसि?रो ॥ नासिङ्गोन थक्किङ्ग याम्बा:प्मा या:म्बक्किल्ले लागि मं:न्तो, कर दाङ्बाल्ले कुलागिरो ॥ ह्वक्क्याङ् नासिङ्गोन थक्किल्ले कुलागि चाहाबा कंजो:क्पा पा:न्हा? दाङ्बाल्ले हिंसु तङ्घुरो ॥ १४ह्वक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साप्पाम् दाङ्बान् सि:मन्ताम् कुहिङ्घेत चोगु?बा कुइसि:क आनि? नासिङ्गोन थक्किन्नाङ् याम्मा कुहिङ्घेत चोगु?रो ॥

१५खिनि? थक्किङ्ग खिरस्तरं कुर्याम्पल्ले कल?बा निङ्वा? मङ्घोए क्वयि?वि? ह्वक्क:ल्ले खिरस्तरं कुर्याम्पक्किन् तेरुङ्ङाङ् क्कत्तिमान्नु काम्मुङ्ङावि? आप्फाल्लेआङ् मनु?नेन्तो! १६आत्तिन मना:न क्कत्तिमान्नु तङ्, सन्नुए लत्छा थक् पा:ङ् कल?बा पा:न्निन निङ्वा? मङ्घोए क्वयि?वि? थआङ्मल्ले खङ्हा? लत्छा थक् पा:ङ्सि? फा?आङ् सामयोसाप्पलाआ साप्पआङ् पत्तो ॥ १७कर आत्तिन दाङ्बान्नु काम, सनं सुने?नुए याम्साप्पाम्आङ् लत्छा पा:ङ्लो ॥

१८चाराम्मोलात्तं मा:ङ्घा वयम्मा?ओ ॥ मन्त्तं याम्पि:ल्ले काक वे? लायोहा? नासिङ्गोन कुधक्कलाम्बा ला:क्कात् चोगु?, कर चाराम्मा लायो:ङ्ग आबाङ् नासिङ्गोन कुधक्किल्ले कुदक्केड्वाओ चोगु?रो ॥ १९खिनि? थक्किन् ससमाङ्ङिल्ले कुहिम् कल?बा निङ्वा? मङ्घोए क्वयि?वि? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले क्वेबि?रिवा ससमाङ्ङिन खिनि? सिगाङ् वा?रो ॥ ह्वक्क:ल्ले खिनि? थक्किन् आबाङ् खिनि?इन् मं:न्तो ॥ २०निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले यरिक् कुम्पल्लुङ् हुङ्ङुआङ् खिनि? क्कपे?रिआङ् क्वयि?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले खिनि? नासिङ्गोन थक्को निङ्वा?फुमाङ्ङिन मिङ्गो इङ्घा:ङ् पिरम्मा?ओ ॥

तेन्धाम्गोन मे:क्खिम्मिल्ले कुर्या:म्बओ

१आल्ले खिनि? क्कसाप्पुम्बा पा:न्निल्ले कुर्या:म्बओग इङ्गा? अक्खे पा:तुङ्लो-  
७ यम्बिल्लेइल्ले मे:क्खिम्म मंजो?गुन्निल्लेए नु:वा पा:ङ्लो ॥ २कर चाराम्मा या:म्बक्किन् सारिक् पा:ङ्बाल्ले चोगुल्ले मना:ल्ले आबाङ् मलिङ्गोन मे:त कत्तुनिरो ह्वक्क्याङ् मन्त्तुमा?इल्लेआङ् आबाङ् इत्थुङ्गोन यम्बा? कत्तुनिरो ॥ ३ह्वक्क्याङ् यम्बा?इन् आबाङ् कुमं:त्तिन्नु इम्मा पा:ङ्, ह्वक्कल?रिक्के मे:त्तिन्नाङ् आबाङ् कुर्यम्बा?इन्नु इम्मा पा:ङ्लो ॥ ह्वक्कल?रिक्के मे:क्खिम्पेनलक्पेन्ना मन्अत्तिङ्ङिङ् चो:क्मा पा:ङ्लो ॥ ४मे:त्तिल्ले कुधक्क सम्दाङ् आबाङ् युक् मंगत्तुनं कर कुर्यम्बा:ल्ले कत्तु?रो ॥ ह्वक्कल?रिक्के यम्बा:ल्लेआङ् कुधक्क सम्दाङ् आबाङ् युक् मंगत्तुनं कर कुमं:त्तिल्ले कत्तु?रो ॥ ५मे:त यम्बा?ग मन्ना?सिङ्ङं मन्अत्तिङ्ङिङ् सारिक् इम्मा पा:ङ्लो ॥ तुवा चो:क्मा फा?आङ् कुमा यम्पे लागिरक् निङ्वा? तङ्माआङ् वे? वा?मा पा:ङ्लो ॥ ह्वक्क्याङ् याम्मा खिनि?ग सारिक् वयम्मा?ओ मं:नं फा?गर याम्पक्किन्ड्वा? थम्मा मन्त्तुक्कमना निङ्वा?बाल्ले चोगुल्ले माफ्फेन्साप्पिल्ले लायो चो:क्मा क्कबाङ्घि?रो ॥ ६कङ्ग इङ्गजा:ङ् कुइसि:क्के मे:नं, कर ह्वक्क चो:क्मा सुजा पिनिङ्बारा ॥ ७काक् मनाहा?रं इङ्गा? कुइसि:क्के मे:क्खिम्म मन्जो:क्के मवा?नि कल?बा निङ्वा? चोगुङ्लो ॥ कर काक् मनाहा?रंग निङ्वा?फुमाङ्गलाम् मे:क्खिम्म चो:क्माआङ् वा?मा इगर मे:क्खिम्म मन्जो:क्के वा?मा पर्धा:म मंघो:सुआङ् वा?रो ॥

८आल्ले मे:क्खिम्म मन्जो:क्के क्ववा?बाहा? नु मेमेदुमाहा? अक्खे मंतुङ्सिङ्गो-खङ्हा?ग इङ्गा? कुइसि:क्के मे:क्खिम्म मन्जो:क्के मवा?इल्ले नु:वा पा:ङ्लो ॥ ९कर खङ्हा?रं आबाङ् याम्सा:प्पान युक्का मन्त्तुक्कत्तुनं फा?गर खङ्हा?रं मे:क्खिम्म मंजोगुरए पा:ङ्, थआङ्मल्ले खङ्हा? चाराम्मा निङ्वा?इल्ले य:ङ्गिङ्गाम् वा?मानु:ल्ले मे:क्खिम्म चो:क्माए नु:वा पा:ङ्लो ॥

१० आल्ल मःक्खिमं क्रेजोःक्पाहा२ग इडगा२ अक्खेल२रिक इडजाःङ् पिरुडसिडलो (इडगा२ग मःन, कर दाड्बाल्लेरो) मलिङ्गानं मःत्तिन् इत्थुङ्गानं कुयम्बाःन्नु सम्माआङ् वा२मा मनु२नेन्तो ॥ ११ कर खं व२ सन्नाङ् वा२नं फा२गर हारा२ मःक्खिमं मन्जोःक्क वा२निरो, मःन्तं फा२गर इत्थुङ्गानं कुयम्बाःन्नु नादङ् चोःक्मा पोःडलो ॥ हक्कल२रिक इत्थुङ्गानं यम्बाःल्लेआङ् मलिङ्गानं कुमःत्तिन् मना२रुन्तरो ॥

१२ आल्ल खिनि२ वे२हा२ अक्खं मलिङ्गो (कड्ग इडगा२ आबाःन्तो, दाड्बाल्लेनं मःन्तो) नसाःनं क्रेजोःक्पा नुसा२इल्ले नसाःनं मन्जोःक्मनामा मलिङ्गानं मःतं कतु२ हक्कयाङ् खल्ले कुयम्बा२इन्नुए वा२मा निडवा२ चोगु२ने फा२गर, खंनना२मा मनु२नेन्तो ॥ १३ हक्कल२रिके नसाःनं क्रेजोःक्मा मन्छुमा२इल्ले नसाःनं मन्जोःक्मनाबा यम्बा२ कतु२ हक्कयाङ् खं कुमःत्तिन्नुए वा२मा निडवा२ चोगु२ने फा२गर, खल्लेआङ् कुयम्बा२इन्नु लोप्फुमा मनु२नेन्तो ॥ १४ थआङ्भल्ले नसाःनं मन्जोःक्मनाबा इत्थुङ्गानं यम्बा२इन्नु नसाःनं क्रेजोःक्मा मलिङ्गानं मःत्तिन्नु वा२बाल्ले चोगुल्ले निडवा२फुमाङ्ङो खं सस चोःक्लो ॥ हक्कल२रिके नसाःनं क्रेजोःक्पा इत्थुङ्गानं यम्बाःन्नु वा२बाल्ले चोगुल्ले खं नसाःनं मन्जोःक्मनामा मलिङ्गानं मःत्तिन्नु निडवा२फुमाङ्ङो सस चोःक्लो ॥ मःन्तं फा२गर खंहा२ सुनि२ साःहा२ आसुत्था म्बाःङ्बा वयं, कर हक्कं म्बाःङ्नेन्तो, खंहा२ग निडवा२फुमाङ्ङिल्लो ससं मजोःक्तो ॥ १५ हक्कसाङ् नसाःनं मन्जोःक्मनामा मलिङ्गानं मःत्तिल्ले इगर इत्थुङ्गानं यम्बा२इल्ले सम्माआङ् पःक्माए निडवा२ चोगु२ने फा२गर हारा२ पःक्निरो ॥ अक्कड्बा याक्नाम्मा नसाःनं क्रेजोःक्मा मःतं इगर यम्बा२ आत्तिन्नाङ् इमुत्तो मनवा२नेन्तो, थआङ्भल्ले निडवा२फुमाङ्ङिल्ले आनि२ सनारुड्ङो वा२संनं आउःत्तआङ् आवा२रो ॥ १६ नसाःनं क्रेजोःक्मा मःत्हा२ नसाःनं मन्जोःक्मनाबा खिनि२ यम्बाहा२ खिनि२ क्रेजोगुम्मिल्ले निडवा२फुमाङ्ङो मदाबि कल२बानं निडवा२ मभःत्छुम्मिन्ना२ओ ॥ हक्कल२रिके यम्बाहा२आङ् नसाःनं मन्जोःक्मनामा खिनि२ मःत्हा२ खिनि२ क्रेजोगुम्मिल्ले निडवा२फुमाङ्ङो मदाबि कल२बा पाःन्निन्नु निडवा२ मभःत्छुम्मिन्ना२ओ ॥

### निडवा२फुमाङ्ङिल्ले कुनिडवा२ हक्के वा२मा

१७ निडवा२फुमाङ्ङिल्ले क्रेउःत्तिल्ले आक्खल२रिके क्रेवयं, हाबा हक्कल२रिके दाड्बाल्ले सःकयुक्क क्रेजोःक्पाओ क्रेवा२रं पोःडलो ॥ काक् ससहुप्पक्को वा कन्ने इडगा२ आजोःक्थिम्तो ॥ १८ हक्कसाङ् हर्दा क्रेहक्पाल्ले नसाःनं चोगु२ने फा२गर, खं हर्दा मन्हेक्मना कुडिसिःक् पोःङ्मा मनु२नेन्तो ॥ हक्कयाङ् हर्दा मन्हेक्मनाबाल्ले नसाःनं चोगु२ने फा२गर, खल्ले हर्दा हक्का म्बाःङ्नेन्तो ॥ १९ हर्दा हक्मान् ऽनु मन्हेक्माङ्ग यम्बा पाःनं मःन्तो, कर निडवा२फुमाङ्ङिल्ले कुसाम्पयो इड्जाःङ् कइःप्पा क्रेनाःप्पा पोःङ्माए क्रेयक्पा पाःन्तो ॥ २० निडवा२फुमाङ्ङिल्ले मनाःनं उःत्तिल्ले खं अक्कड्बा याक्नाम्मा वयं हाबा हक्कल२रिके खं वा२रं पोःडलो ॥ २१ दाड्बाल्ले खंने२ क्रेउःत्तिल्ले योःक्क \*\*क्रेवयवि२ हक्केनं फा२गर निड्सांमो मन्थ्यन्ना२ओ, कर क्रेसुक्कुत्तं फा२गर चोःकयुम्माबा पाःङ्मा तम्मिन्नु चोःगा२ओ ॥ २२ थआङ्भल्ले दाड्बाल्ले उःत्तिल्ले योःक्क क्रेवा२रं मनाःनं दाड्बाल्ले चोःकयुम्माबा कुमना पाःक्खंआङ् वा२रो ॥ हक्कल२रिके दाड्बाल्ले उःत्तिल्ले चोःकयुम्माओ क्रेवा२रं मनाःङ्ग खिरस्तेरं कुयोःक्क पोःक्खंआङ् वा२रो ॥ २३ निडवा२फुमाङ्ङिल्ले यरिके कुसल्लुड् हुड्ङ्आङ् खिनि२ क्रेधरिआङ् क्रेवयि२रो ॥ खल्ले चोगुल्ले मन्छाम् योःक्क म्बाःक्खंमिन्ना२ओ ॥ २४ आमिःम् फु२नुसा२ नु नु२नुसा२सं, मनाःनं उःत्तिल्ले खं अक्कड्बा याक्नाम्मा वयं, हाबा हक्कल२रिके निडवा२फुमाङ्ङिन्नु वा२रं पोःडलो ॥

१७-१९ हर्दा हक्मान्-यहुदि यम्बिच्छा२ साः क्रेरेक्केनं सुनि२ चुचुबाल्ले कुसम्माबा होरिक्किन् मेह्गु म्बिरुसिरो ॥

\*\*१७-२१ योःक्क-कुमा मनाहा२रं वे२ मनाःनं नामयाक्क म्बिण्णं याःम्बक् चोःक्खंबाङ्घु२ ॥ खं योःक्क म्मंत्तुरो ॥

मःक्विसम्मिल्ले कुर्याःम्बेओ सेःन्दोहा?

२५ आल्ल मःक्विसम् मन्जोःक्के क्रेवाःमाहाः? सुनि? लागि दाड्बालाम थआड् इङ्जाःड् इङ्गा? मंगतुङ्ङिल्लो, कर निड्वाः?कुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्ताम्बा नसाःन्साबा मना कुइसिःक सुजा पिनिङ्ङलो ॥ २६ कोयम्बा इनागेन तुक्खःल्ले चोगुल्ले आक्खलःरिके खेन? क्रेवाः, हाबा हक्कलःरिके क्रेवाःइल्ले नुःबा पोःडलो कलः?बा इङ्गा? निड्वा? इःतुङ्ङलो ॥ २७ हक्कःल्ले खेन? मःक्विसम् क्रेजोगुआड् क्रेवाः?फाःगर सम्मा निड्वा? मजोःगन्ने?ओ ॥ खेन? मःक्विसम् मन्जोःक्के क्रेवाः?फाःगर मःक्विसम् चोःक्मा निड्वा? मजोःगन्ने?ओ ॥ २८ कर मःक्विसम् क्रेजोगुः?फाःगर लाया म्बाःङ्ङिल्लो ॥ हक्क्याड् मःक्विसम् मन्जोःक्के क्रेवाः?मात्तेआड् मःक्विसम् चोगुः?फाःगर लाया मजोःगुन्तो ॥ कर मःक्विसम् क्रेजोःक्पाहाः? कन् हिङ्मन्तो इनागेन तुक्खःन म्दुमुः?रो ॥ हक्क्याड् इङ्गा?ग हक्क्याड्वा तुक्खःओताम्बा सिनि? ताङ्खःम्भानिङ्ङिवा? चोगुङ्ङलो ॥

२९ आमिःम फुःनुसा? नु नेःनुसा?स, इङ्गा? थ पाःम्मा कोःतुङ्बा फाःले, दाड्बान हारा युःर पल्लो ॥ ३० आल्लआड्धा मःत क्रेवाः?बाहा? मःत मःन्ने क्रेवाः?बाहा? कुइसिःक वाः?मा पोःडलो, ३१ हक्क्याड् मरिड् क्रेधक्पाहा? मरिड् मन्धक्मना कुइसिःक, ओमु कलः?बाहा? ओमु मन्तः?मना कुइसिःक हक्क्याड् चिगःक्वा क्रेगप्पाहा? थआड् मङ्गम्भनाबा कुइसिःक म्वाः?नरो ॥ ३२ हक्क्याड् कन् इक्सादिङ् खाम्बःक्माबा चिगःक्वाहा? आगप क्रेजोःक्पाहा? सप्पो निड्वा? म्बिम्भनाबा मना कुइसिःक वाः?मा पोःडलो, थआड्मल्ले कन् इक्सादिङ् खाम्बःक्माबा पाःन्हा? लेङ्ङिसिङ्ङाङ् पःवल पल्लो ॥

३३ कन् हिङ्मन्तोबा निड्साम्मो म्भ्यम्भिनने? कलः?बा इङ्गा? निड्वा? चोगुङ्ङलो ॥ मःक्विसम् मन्जोःक्के क्रेवाः?बा मनाःल्ले आक्खलःरिके दाड्बाल्ले कुनिड्वा? तासुङ्बे फाः?आड् निड्साम्मो थाः?रो ॥ ३४ कर मःक्विसम् क्रेजोःक्पा मनाःल्लेग आक्खलःरिके आमिःत्तिन् कुनिड्वा? तासुङ्बे फाः?आड् कन् इक्सादिङ् खाम्बःक्माबा पाःन्हा?रेन निड्साम्मो थाः?रो, ३५ हक्कलःरिके कुनिड्वा? हाःसिङ्ङलो ॥ मःक्विसम् मन्जोःक्के क्रेवाः?मा मन्च्छुमा? इगर सिसादिङ् मन्च्छुया?इल्ले थक्किन् नु याम्साम्मिन् संसे कम्पा फाः?आड् दाड्बाल्ले कुबाःन्हा?ओ निड्वा? पिरुः?रो ॥ कर मःक्विसम् क्रेबाः?ड्मा मन्च्छुमा?इल्लेग आक्खलःरिके आयम्बाःन कुनिड्वा? तासुङ्बे फाः?आड् इक्सादिङ् खाम्बःक्माबा पाःन्हा?ओ निड्वा? पिरुः?रो ॥

३६ इङ्गा?ग खिनि?ए नुःबा क्रेबाःक्खिर फाः?आड् कन् पाःन्हा? मत्तिन्ड्बरो ॥ खिनि? मःक्विसम् मजोःगम्भिनने? फाः?आड् साक्किन्ड्बाग मःन्तो ॥ दाड्बाल्ले कुमिमिदिङ्ङा खिनि? निड्वा? मन्हाःसिङ्ङे कुदाःम्मा पाःन्तो वयम्मे? फाः?आड् निड्वा? इःतुङ्ङलो ॥ ३७ आत्तिन् मनाःल्ले सुने?नु मःक्विसम् पाःन क्रेवुः?मा सिसादिङ् मन्च्छुया?इन्नु नुःबा पाःन मजोःगुम्बा कुइसिःक निड्वा? इःतु?आड् खेन सिसादिङ् मन्च्छुया?इन्नाङ् तुम् मन्च्छुया? पोःडल पत्ताङ् खल्ले सुने?नु मःक्विसम् चोःक्मा पोःङ् कलः?बा निड्वा? इःतुने? फाः?गर, सुने? कुनिड्वा? कुइसिःक चोगुरो ॥ हक्कःल्ले खल्ले लाया मजोःगुन्तो ॥ खेहा?रे मःक्विसम् चोःक्माए पाःडलो ॥ ३८ कर आत्तिल्ले आबाड् निड्वा?ओ इगु मत्तिङ्ङाङ् मःक्विसम् चोःक्माए पाःङ् कलः?बा साक्कल्लेक होः?प्पाङ् कुनिड्वा? युक्मा सुक्कुःने फाः?गर खल्ले खेन सिसादिङ् मन्च्छुया?इन्नु मःक्विसम् मन्जोःक्मा निड्वा? चोगुः?फाः?गर नुःबाए चोगुः?रो ॥ ३९ खल्ले चोगुल्ले आत्तिल्ले खेन सिसादिङ् मन्च्छुया?इन्नु मःक्विसम् चोगुः, खल्ले नुःबाए चोगुः, कर मःक्विसम् मजोःगुन्ने फाः?गर आल्लसाङ् नुःबा चोगुः?रो ॥

४० हक्कलःरिके येम्बा?इन् हिङ्ल थारिक्क मःत्तिन् कुयम्बाःल्ले कुयुक्को वाः?रो ॥ कर कुयम्बा?इन् सिःआङ्ग खल्ले कुनिड्वा? कुइसिःक वेः?नु मःक्विसम् चोःक्मा सुक्कुः, कर खेन मनाःङ्ग नसानिबाए पोःड्मा पोःडलो ॥ ४१ कर अनिड्वा?ओ खल्ले याम्मो मःक्विसम् मजोःगुन्ने फाः?गर कुलागि नुःबा पोःङ्, हक्क्याड् कन् पाःतुङ्बाङ्ग निड्वा?कुमाङ्ङिल्ले कुससमाङ्गलाम सुजा पिनिड्बा फाः?आड् इःतुङ्ङलो ॥

### नावाइत्ताहा?ओ तो:म्नाबा कुजा

१ आल्ल नावाइत्ताओ तो:म्नाबा कुजाहा? कुया:म्बओ इङगा? अक्स पा:तुडलो-  
 ८ आनि? करेक्ते कन पा:न्निल्ले कुया:म्बओ नेहिनडवा? आगतुम ल?रिक आनि:सुम्तो ॥  
 नेहिनडवा?इल्लेग आङ्दिङ् क्कजा:क्पा आज्ञा:क्लो, कर मि:म्जि:ल्ले कुलिङ्घो आगल्लो ॥  
 २ आत्तिन मना:ल्ले इङगा? संक्खाए लेस्सुङ् ल?रिक निङ्वा? इ:तु?, संक्खा:ल्ले लेमा क्कबा:ङ्बा  
 पा:न्हा? संल्ले आल्लो थारिक मल्लए वा?रो ॥ ३ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मि:म्जि क्रमप्याङ्ग  
 निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसिङ् नि:तु?रो ॥

४ हेक्क:ल्ले आल्ल नावाइत्ताहा?ओ तो:म्नाबा कुजा:न चामाल्ले कुया:म्बओग आक्स  
 फा?ले-इक्सादिङ् साम्ब:क्मोबा नावाइत्ताहा?ग थसिआङ् म:न्तो हेक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन्  
 थिक्कलक वा? फा?आङ् आनि? आनि:सुम्तो ॥ ५ हेक्क्याङ् कुमा मनाहा? संबा:तुवा हेक्क  
 साङ्गराम्पदाङ्ङो नु इक्सादिङ् साम्ब:क्मो माङ्-साम्माङ्हा? मवा?बिला (संक्खा:ल्ले अक्तङ्बा  
 यरिक “माङ्-साम्माङ्हा?” नु “दाङ्बाहा?” मवा?मु), ६ कर आनि?लागिग थिक्कलक निङ्वा?फुमाङ्  
 वा?रो ॥ सुने?ग पानुदिङ् पा: निङ्वा?फुमाङ्ङलो हेक्क्याङ् सुने?लाम्बाए काक पा:न्हा?रेन  
 नावागेन चइ:त पा:क्खआङ् सुने? कुलागिए आनि? आहिङ्लो ॥ हेक्क्याङ् थिक्कलक दाङ्बा  
 वा?रो, सुने?ग यसि खिरस्तर ॥ सुने?लाम्बाए काक पा:न्हा?रेन नावागेन चइ:त पा:क्ख हेक्क्याङ्  
 सुने?लाम्बाए आनि? आहिङ्लो ॥

७ कर कन पा:न्निङ्ग करेक मनाहा?रे मल्लेस्सुन्तो ॥ आल्लसाङ् कुमा मनाहा?रेग  
 उन्हे:न नावाइत्ताहा? माङ्मधयुबाल्ले चोगुल्ले कुजा मज:ल्ले संन नावाइत्ताहा?ओ  
 तो:म्नाबान मइ:तु?रो ॥ हेक्कल?रिक सुने? खासिङ्ङिङ्ग क्कधुम्बा मजो:क्तम्बाल्ले  
 चोगुल्ले खासिङ्ङिन्आसुत्थो पा:क्खआङ् वा?रो ॥ ८ कर संक्खा:ल्ले चामनाबा कुजा:ल्ले  
 निङ्वा?फुमाङ्ङो नु:बा आन्जो:क्तन्तो ॥ आनि? कुजा आन्जाम्मिन्निल्ले ताप्रे:म्बा आबा:ङ्बा  
 नु आजाम्मिल्ले नु:बा आबा:ङ्बा म:न्तो ॥

९ कर खिनि? चामा थुङ्माओबा चो:कयुम्भो:ल्ले चोगुल्ले नसा:न्नो मन्धुम्मनाबा नसानिबाहा?  
 लायोओ मन्धान्नल्ले फा?आङ् सिङ्सिङ् यकयक ल?रेम्मे?ओ ॥ १० थआङ्मल्ले खिनि? चामा  
 थुङ्मा नु? ल?रिक साम्जिक क्रेगप्याहा?रे नावाइत्ता क्रेयुङ्बा माङ्हिम्मो क्रेजाम्ल क्रेयुङ्बा  
 नसा:न क्रेसु:म्बाहा?रे क्रेमि:सिल्ले खङ्हा?रे नावाइत्ताओ तो:म्नाबा कुजा:न चामा  
 मन्आ:न्धिङ्ङिम्बि? ११ हेक्कल?रिक सुने? सिक्कुम्दिङ् क्रेनिङ्वा?इल्ले नसा:न्नो मन्धुम्मनाबा  
 नसानिबन्न फ्लेक्ला:न्दु?रो ॥ कर संल्ले कुलागि खिरस्तेनस्य?आङ् वा?रो ॥ १२ हेक्कल?रिक सुने?  
 नसानिबाल्ले कुदक्लेङ्वाओ लायो क्रेजोगु?, हेक्क्याङ्नु:बा म:न फा?आङ् इ:तुबानचो:क्मा  
 क्रेबाङ्घुल्ले खिरस्तर कुदक्लेङ्वाओ लायो क्रेजोगु?रो ॥ १३ संल्ले चोगुल्ले इङगा? चाङ्बा  
 कुजा:ल्ले वे? नसानिबन्न लायोओ थान फा?ग?र इङगा? आप्फाल्लेआङ् सा मजाआन्तो ॥  
 हेक्कल?रिक सुने? लायोओ मन्धान्नल्ले ॥

### पावल?र कुलाघोहा? लेरु?

१ वे?हा? कुइसि:क इङगा? चो:कयुम्भो मगतान्बि? इङगा? स:कयुक्मिबा म:न्नाबि?  
 १ आनि? दाङ्बा यसु:न इङगा? आबाङ् आमिक्किल्ले मन्नि:बन्बि? दाङ्बाओ याम्बुथिक्पा  
 आया:म्बक्किन् खिनि?निङ्ङ म:म्बि? २ वे?हा?रे इङगा? स:कयुक्मिबा ल?रिक मन्ड:तान्छाङ्  
 खिनि?लागिग स:कयुक्मिबाआएरो ॥ इङगा? दाङ्बाल्ले कुस:कयुक्मिबाआ फा?आङ् खिनि?ए  
 तसि-पर्माङ्गि क्रेवयि?रो ॥

३ इङगा? आयुक्किल्ले कुदक्लेङ्वाओ क्रेबा:प्याहा?ग बाकन नोगप पिरुङ्सिङ्लो ॥ ४ आनिगे  
 या:म्बक्कलाम चामा थुङ्मा मघो:सुम्बिम्बि? ५ वे? स:कयुक्मिबाहा? नु दाङ्बाल्ले कुन्सा?सि  
 हेक्क्याङ् पतरुससि कुइसि:क आबाङ् नसानिमा म:त्तिन्नु लाम्दि:क चो:क्मा युक् मगतुम्बान्बि?  
 ६ इ बरनाबास नु इङगा?रक हिङ्बरांम्ले लागि या:म्बक चो:क्मा पो:ङ्बाबि?

७ आत्तिन मना:ल्ले आबाङ् प:क्याङ्ङो थक्सुबा या:म्बक चोगुब? आत्तिल्ले त्रेल्लेक्से?इक  
 ले:तुआङ् कुजा?इनमज्जन्ब? आत्तिल्ले पिप्मा:नहिङ्घुआङ् संल्ले कुनु:न मधुङ्न्ब? ८ कङ्ग

इङगा? मेन्छाम् कुसिङ् निःभोरक पाःतुङ्बा मेःन्तो, कर सामयोथिम्मिल्लेआङ् बा अक्खे म्बाःतुम्बि? १थेआङ्भेल्ले मासां साप्तुवा सामयोथिम्मा अक्खेलरिक् साप्तेआङ् पत्, “चा क्रनुक्पा पित्तिल्ले कुमुराओ चःपिल्ले मेसुःपत्तन्नाओ,” २थे निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पित्हा?रक खम्म्याक कोजाक मत्तुसिबि? ३थेसवखासाङ् कङ्ग आनि? लागिए पाःतुवा मेःम्बि? ओरो, थेआङ्भेल्ले प्याङ्सिगंन इक्ताप कंधोःङ्बा नु पागुगंन कुजा क्रसुम्बल्ले पागुगंन कुजाःल्लेनलक सोःमा सुने? निङ्साङ् चोगु?रो ॥

११खिनि? तुम्मा आनिगं याम्साम्मंन या?रिःम्बान हे?रुम्बेआङ् वयिगेत्त फा?गुर खिनि?लाम् आनिगं चाहाबा चोगिगंबा पाःन्हा? सोःमा मेसुक्तुम्बन्बि? १२वे?हा?रं खिनि?लाम् कुमा? सोःमा युक् मंगत्तुं फा?गुर आनिगं सङ्हा?नुःल्लेआङ् यरिक् मंगत्तुम्बन्बि?

कर आनिगं कन् युक्किनओगप मंजोगुम्बन्तो ॥ खल्ले कुलकवाग खिरस्तेर कुसुनाइङ्ङिन खःमा मेःन फा?आङ् थसाङ् थरुम्बरो ॥ १३माङ्ङहिम्मा याःम्बक क्रजाःक्पाहा?रं माङ्ङहिम्मालाम् तोःम्मनाबा कुजाःन मंधाःसु? हेक्क्याङ् लत्तिङ्गतोःम्मादन्ना सवा क्रजाःक्पाहा?रं लत्तिङ्गतोःम्मादन्ना तोःम्मनाबा पाःन्हा?लाम् लक मंधाःसु? क्ले?वान् निङ्वा? मङ्घोए केवयि?बि? १४हेक्कल?रिक्क दाङ्बाल्लेआङ् सुनाइङ् इङ्भन् क्रजाःक्पाहा? सुनाइङ्गलाम्बाए महिङ्गल फा?आङ् इङ्जाःङ् चोगुआङ् वा?रो ॥

१५कर इङ्गा?ग आत्तिन्नाङ् कन् युक्हा? ओगप मेन्जोःक्पान्तो ॥ हेक्क्याङ् कन् पाःन्हा? इङ्गा? आलागि याप्पि क्रजागि केबिरि क्ले?वा निङ्साङ्नु कन् सक्इङ्घङ्ङिन साप्तेङ्ङाङ् हाक्किङ्बा मेःन्तो ॥ कन् पाःन्तो चोगुङ्बा आङ्ङिङ्ङिन कुमा मनाहा?रं हेन् मंजोगुत्त फा?गुर सिःआसाङ् पोःङ्गलो ॥ १६हेक्कसाङ् सुनाइङ् इङ्भोःसुङ्ङिल्ले इङ्गा? आङ्ङिङ् मंजोःक्कान्तो ॥ थेआङ्भेल्ले इङ्गा? सुनाइङ्ङिन इङ्भन् चोःक्माए केबाःङ्बा पोःक्खेआङ् वा?रो ॥ इङ्गा? सुनाइङ् इङ्भोःआन्ने फा?गुर चिःताङ् स्याङ्गलो !

१७कर कन् इङ्गा? आबाङ् आनिङ्वा?लाम् चोगुङ्गन् फा?गुर हाङ्खेम्मिन् सोःसुङ्गलो, कर आबाङ् आनिङ्वा?लाम् मंजोःक्कान्छाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले नासा?राङ्ङाङ्पिराङ्बा सुनाइङ् इङ्भोःमा लक्खेन्निन्तक चोगुङ्गलो ॥ १८हेक्कःल्ले आहाङ्खेम्मिङ्ग थःन्ब? आहाङ्खेम्मिन् वा कन्तो-इङ्गा?ग सुनाइङ् इङ्भोःसुङ्ङिल्ले नामयाक मेःन्ने इङ्भोःमा पोःङ्गल ॥ हेक्कल?रिक् सुनाइङ् इङ्भोःसुङ्ङिल्ले सोःमा केबाःङ्बा आयुक्हा? ओगप मंजोःक्कान्तो ॥

१९इङ्गा?ग चोःकयुम्भोओ वा?आ हेक्क्याङ् आत्तिन् मनाहा?रंआङ् सुनि? युक्को होःप्यासाङ् यरिक् मनाहा? खिरस्तेओ ताःप्पासि फा?आङ् काक मनाहा?रं सुनि? योःक पोःक्खाङ्गलो ॥ २०यहुदिहा?नु वयाङ्ङिल्ले सङ्हा? खिरस्तेओ ताःप्पासि फा?आङ् यहुदिहा? कुइसिःक पोःक्खाङ्गलो ॥ हेक्कल?रिक् इङ्गा? सामयो इङ्जाःङ्गं कयुक्कोग होःप्ताङ्साङ् सामयो इङ्जाःङ्गो केवा?वाहा?नु वयाङ्ङिल्ले सङ्हा? खिरस्तेओ ताःप्पासि फा?आङ् सङ्हा? कुइसिःक्क पोःक्खाङ्गलो ॥ २१सामयोथिम मन्नाःप्पना थिम्मंन्दङ् सुवाङ्हा?नु वयाङ्ङिल्ले सङ्हा? खिरस्तेओ ताःप्पासि फा?आङ् इङ्गा?आङ् थिम्मंन्दङ् सुवाङ्हा? कुइसिःक्क पोःक्खाङ्गलो ॥ (निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसामयोथिम्मिन् मनाःतुङ्ङिङ्ग्वा मेःन, कर इङ्गा?ग खिरस्तेर कुसामयोथिम्मिन् इःतुङ्ग नाःतुङ्गलो ॥)

२२नसाःन केबाःक्पाहा?नु वयाङ्ङिल्ले सङ्हा? खिरस्तेओ ताःप्पासि फा?आङ् इङ्गा?आङ् नसाःन केबाःक्पा कुइसिःक्क पोःक्खाङ्गलो ॥ कुमा मनाहा? खिरस्तेओ ताःप्पा सुक्तुङ्ङिसिङ्गि फा?आङ् काक मनाहा? कुइसिःक्क पोःक्खाङ्गलो ॥ २३सुनाइङ्ङिल्लेन् मु?इसाम्हा? सोःमा सुक्तुङ्गल फा?आङ् सुनाइङ्ङिल्ले लागि कन् काक पाःन्हा? चोगुङ्गलो ॥

२४लोःक्लोःक्के हेक्काःत्त नाःन्बोओ काक मनाहा? मेलोःक, कर थिक्तेरक थुम्भोःन सोःसु? क्ले?वा पाःन्निन् खिनि? क्रनिःसुम्तो ॥ खल्ले चोगुल्ले थुम्भोःन सोःमा फा?आङ् लोःक्तेम्मं?ओ ॥ २५आल्ले हेक्काःत्त क्रजाःप्या केरक्के केसाक्पा सघासिङ्गमा मंजोगु?रो ॥ सङ्हा?रं क्रमेक्पा केबाःक्पा तिचः सोःसे हेक्के मंजोगु?, कर आनि?ग आप्फाल्लेआङ् मम्मक्मनाबा थुम्भोःगंन तिचः सोःसे हेक्के आजोगुम्तो ॥ २६खल्ले चोगुल्ले इङ्गा?ग तारप

मैःन्ने मैलोःक्कान्तो ॥ ह्वक्क्याड ह्वक्पुत्तिल्ले सुरित्माओ क्कहिप्पा कुडिसिःक्काड मजोःक्कान्तो ॥ २७ वेऱहा? सुनाइड इडभाःसुडसिडडडाड आवाडग सुम्बोधा मैःन्नबा म्बोःडडान्त फा?आड नासिडडग्न आधक्कन इडगा? आयुक्को कत्तुड ह्वक्क्याड आयोःक चोगुडलो ॥

नावाइत्ताहा? सेवा

१० आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनि? सुध्रवा ताक्थवाहा? एःक्सादन्नो मोसाःनु लाम्दिःक मजोऱल्ल थ पोःक्ख क्ल?वा पाःन्नन निडवा? म्भःत्छम्मिन्न? क्ल?वा आनिडवा? वा?रो ॥ खाम्भिःप्पाल्ल सुनि? लाम्दिःक्को लाम्तासुसिर खडहा? कर?क वाहड लुम्मा म्बोःक्खेर म्बरो ॥ २ खडहा? कर?क खाम्भिःत्तो नु वाहडडो मोसाःन मदिम्दुल्ले बप्तिस्मा म्बोःक्खरो ॥ ३ खडहा? कर?कलग लत्थिक परिक्लेन याम्साम्मोन् कुजा मज, ४ ह्वक्क्याड लत्थिक परिक्लेन याम्साम्मोन् च्वाःत्तिन मधुडरो ॥ थआडभल्ले खडहा?नुए लाम्दिःक कजोःक्का याम्साम्मोन् लुडडानु क्लःम्बा च्वाःत्तिन मधुडुआड मवय, ह्वक्क्याड खन लुडडिडग खिरस्तनवयो ॥ ५ ह्वक्कसाड खडहा?ओ यरिक्कु निडवा?फुमाडडिल्ल कुसिरा? मधाडन, ह्वक्कःल्ले खडहा? एःक्सादन्नोए मस्यरो ॥

६ आल्ल कन् काक पाःन्हा?ग आनि? निडवा?इनखडहा?र मजोगुवा ह्वक्के फन्पाःन्नो म्बत्तिन्न फा?आड आनि? लागि कुबि पोःक्खआड वा?रो ॥ ७ खडहा?ओ कुमार नावाइत्ताःन माडमधयुवा कुडिसिःक मधयम्मिन्न?ओ ॥ थआडभल्ले सामयोसाप्ताओ अक्ख सात्तआड पत्, “मनाहा? चामा नु थुडमाओ मेयुडसिड, ह्वक्क्याड म्बोऱआड सुनि? निडवा? पाःप्पाःत मजोगुरो ॥” ८ खडहा?ओ कुमार मजोगुवा कुडिसिःक आनि?ग चाराम्मा याःम्बक चोःक्का मेनु?नेन ॥ खडहा?ओ थिक यन्नोए ह्निच्छड नेत-सुम (२३,०००) मनाहा? मस्यरो ॥ ९ खडहा?ओ कुमार मजोगुवा कुडिसिःक आनि?ग दाडबाल्ल कुनिडवा? सा?मा मेनु?नेन्तो ॥ खडहा?र ह्वक्के मजोगुबाल्ले चोगुल्ले असःक्काहा?र मअःगुसिआड यरिक्क मस्यरो ॥ १० ह्वक्कल?रिक्क खडहा?ओ कुमार मजोगुवा कुडिसिःक आनि? कानाक्काक ल?मा मेनु?नेन्तो ॥ ह्वक्के मजोगुबाल्ले चोगुल्ले म्भे कजोःक्का माडलाइडबाल्ले खरुसिरो ॥ ११ कन् हिन्दोःक्काहा?ग आनि? लागि कुबि कुडिसिःक पोःक्खआड आनि? लागि साम्दिड पोःडल्ल फा?आड खन सात्तबरो ॥ आनि?ग कन् इक्सादिड खाम्बःक्काल्ले कुनुप्पा यम्मो कप्पा आइःत्तेआड आवा?रो ॥

१२ नुःरिक्क यप्पा क्ल?वन्न सिडसिड यक्कयक ल?ररो, मैःन्न फा?गर खन चोःन्तो ॥ १३ खिनि? हिडमन्नो कदाःबा काक हडसा?माहा? मन्धाम याम्भि लुम्मा कदाःबा कुडिसिःक चोःक्को ॥ निडवा?फुमाडडिडग नसाःन्साबा चोःक्को ॥ सुने?ग खिनि? थम्मा क्कन्धुक्कुम्मिम्बा हडसा?माओ थाःमा क्कम्बाडधिनत्तो ॥ कर थम्मा क्कसुकुत्तुम फा?आड खिनि? हडसा?माओ क्कथ्य?इल्ले सुने?ए खम्पालाम् ताडसःप्सिडमा लाम्माड क्कबिर?रो ॥

१४ खल्ले चोगुल्ले आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, नावाइत्ता माडघःमालाम् लाःत्ताःत वयम्म?ओ ॥ १५ खिनि?ग सासिडकनिःप्पानिड फा?आड मत्तिडलो ॥ खल्ले चोगुल्ले इडगा? थ मत्तिडल्ल पत्ता, खन नुःरिक्काड इःत्तम्म?ओ ॥ १६ दाडबाल्ले कुसाभाडजाओबा चल्लडना खोर्याःन आयाडसिडडडाड निडवा?फुमाडडिन आनि? नोरोन आबिरुम् ॥ ह्वक्क्याड खन चल्लडना खोर्यालाम् आधुडुम्मिल्ले खिरस्तर कुमाक्खि?ओ लक आसत्तिच्छड मैःम्बि? ह्वक्क्याड आनि? आधःक्खुम्बा खरःडडिन आजाम्मिल्ले खिरस्तर नासिडडग्न कुधक्को लक आसत्तिच्छड मैःम्बि? १७ आनि? करेक्कल लत्थिक खरःडडिन आजाम्बाल्ले चोगुल्ले आनि?ग यरिक्क आवा?साड लत्छा नासिडडग्न थक्कोबासिरो ॥

१८ इसराइलस्मा मनाहा? ओमेत्तम्मिम्म?ओ-सिडुडजभा चोःक्कनाबा कुजा क्कजावाहा? लेत्तिडतोःम्मादन्नोबा सेवारन लक्मलोःसिडलो ॥ १९ इडगा? थ पाःप्पा कोःत्तुडल्ल पत्ताब? नावाइत्ताओ तोःम्मनाबा फा?इन थ्रमाब, इगर नावाइत्ताहा? थसिआडब? २० थसिआड मैःन्तो! कर खडहा?र मैदोःन्दुबा सिडुडजभाःडग निडवा?फुमाडडिन मैःन, कर फन्साम्हा?ओ मैदोःन्दुबो ॥ खिनि? फन्साम्हा?नु मेगाम्मासिम्मिन्न? क्ल?वा आनिडवा? वा?रो ॥



२१ हेककेःल्ले खिनि? दाडबाल्लेन नु फ्रन्साम्मिल्लेन चल्लडना सोर्याओलाम सोसोरिक थुडमा क्कन्नुक्कुत्तुम्मिल्लो ॥ हेककेल२रिक्क दाडबाल्लेन नु फ्रन्साम्हा२रे सुनि? सामाडजालाम सोसोरिक चामा क्कन्नुक्कुत्तुम्मिल्लो ॥ २२ आनि? दाडबाल्ले कुनाहन्ल चोःक्मा आगोःत्तुम्बावि? आनि? सुन२नुःल्लेआड क्कधुम्बा आजोःविप?

क्केरक पाःन्नो निडवा?फुमाडडिन् मिमिदिड पिमा

२३ खिनि? कुभारे क्कबाःत्तुम, “क्केरक पाःन्हा? चोःक्मा नु?” कर क्केरक्के इन्धाःड आम्बिन्नेन ॥ “क्केरक पाःन्हा? चोःक्मा नु?” क्कबाःत्तुम, कर क्केरक्केग याःम्बक्क आम्बिन्नेन ॥ २४ आत्तिल्लेआड आफ्फःक लागिरक नुःबा पोःडल क्ले२बा निडवा? चोःक्मा मनु२नेन, कर वे२हा२रलागिआड नुःबा पोःडल क्ले२बा निडवा? चोःक्मा पोःडलो ॥ २५ पाडजुम्मा मेसडधुबा थे साःसाड क्कन सिदुडज्जभा चोःक्मनाबा सावि मेःम्बि ल२रिक्क सेःन्नेन्दाःए ज्जेम्मा२ओ ॥ २६ थेआडभेल्ले “इक्सादिड साम्बःक्मान नु स्रम्मा केवा२बा काक पाःन्हा२ग दाडबाल्लेन्नेरो ॥” §§२७ नसाःन मेन्जोःक्मनाःल्ले कुहिम्मा सेने२ चाजासे क्कउःताड पःक्मा क्कसिरा२ थाडने फा२गर क्कविबा थेमा साःसाड सिदुडज्जभा चोःक्मनाबा सावि मेःम्बि ल२रिक्क सेःन्नेन्दाःए च्च२ओ ॥ २६ कर आत्तिल्ले, कडग सिदुडज्जभा चोःक्मनाबा सा फा२आड केमेले फा२गर सेने क्कबाःप्या मनाःल्ले कुघासिडले लागि सेने साःन मेज्जेन्ने२ओ ॥ २९ केनिडवा२रे मेयःक्कुसुन्न्हाड सेने क्कबाःप्या मनाःल्ले कुनिडवा२रे येःक्कुविता फा२आड पाःत्तुडबारी ॥

आल्ले खिनि? कुभारे अक्से क्कबाःत्तुम्बिला, “थेआड वे२ मनाःल्ले कुघासिडडिल्ले आजोःकयुम्माःन साक्तुवाबे? ३० इडगा? नोगेन पिरुडले चाडने फा२गर थेआड निडवा?फुमाडडिन् नोगेन पिरुडबा पाःन्नो वे२हा? इडगा? आदक्केडवाओ ज्जे२या इडदो मबाःप्याबे?”

३१ सेल्ले चोगुल्ले खिनि? थे केजाम, थे क्कधुडम हेक्क्याड थे केजोगुम्साड निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिडडिल्ले लागि काक चोगेम्मा२ओ ॥ ३२ खिनि? केजोगुम्बा याःम्बक्कलाम्बा यहुदि इगर वे२ सुवाडबा मनाःन इगर निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसहुप्लक्किन सःसुर मेयाःन्दाम्मिन्ने२ओ ॥ ३३ इडगा?आड काक परिक्लेने क्केरक मनाहा२रे सुनि? निडवा? ताःमा पिमासि इःत्तुडलो ॥ इडगा२ग आबाड नुःबा पोःडमा मेगोःत्तान कर मनाहा२ ताडमेसःप्ले फा२आड क्केरक मनाहा२रे लागि नुःबा पोःडल क्ले२बा निडवा? चोगुडलो ॥

१ सेल्ले चोगुल्ले इडगा? खिरस्तेरे कुजोःड इःत्तुडबा कुइसिःक्के खिनि?आड इडगा? आजोःड इःत्तुम्मा२ओ ॥

ससे सेवा चोःक्मा ओःन्धाक्हा?

२ आल्ले काक पाःन्नो याप्पि निडवा? केडःत्तिबा हेक्क्याड इडगा? हु२निडबा निसाम्मिन्ने क्केडःत्तुम केनाःत्तुम्बाओ खिनि? नारा फोःसुडलो ॥ ३ हेक्क्याड येम्बिल्ले२हा२रे सुनि? थेगेःक्पाडग खिरस्तेरो, मेन्नुमाहा२रे सुनि? थेगेःक्पाडग सुनि? येम्बा२रो, हेक्क्याड खिरस्तेरे कुधेगेःक्पाडग निडवा?फुमाडडिल्लो क्ले२बा पाःन्निन्ने निडवा? सोःसम्मा२ फा२आड आनिडवा? वा२रो ॥ ४ कुधेगेःक केडेप्याआड तुवा केजोःक्पा इगर माडनिडवा?पाःन केबाःप्या येम्बिल्ले२इल्ले कुधेगेःक्पा खिरस्तेनहिनाःम मेत्तु२रो ॥ ५ कुधेगेःक मेन्नेप्ये तुवा केजोःक्मा इगर माडनिडवा?पाःन केबाःप्या मेन्नुमा२इल्ले \*कुधेगेःक कुयेम्बा२डेन हिनाःम मेत्तु२रो ॥ कडग सेल्ले कुधेगेःक्पेनेनःक्कुबा कुइसिःक्को ॥ ६ कुधेगेःक मेन्नेप्येनामा मेन्नुमा२इल्ले कुधेगेःक्पेनेनःक्कुसुरो ॥ हेक्क्याड थेगेःक्केडःन सक्का इगर नःडमाडग मेन्नुमा२इल्ले कुलागि कुजाःत्थि केबःक्पा पाःन्तो ॥ सेल्ले चोगुल्ले सुने२ कुधेगेःक्पेनेन२म्मा पाःडलो ॥

७ कर येम्बिल्ले२इल्लेगे थेगेःक्पेनेन२म्मा मनु२नेन्तो, थेआडभेल्ले सुने२ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुडःत्तु नु कुमिमिदिडलो ॥ कर मेन्नुमा२इडग येम्बिल्ले२इल्ले कुमिमिदिडलो ॥ ८ थेआडभेल्ले

§§१० :२६ निडवा?फुसाम्लो सुम २४.१

\*११ :५ नाना थोदो म्बःक्किल्ले यहुदि मेन्नुमाहा२रे सुनि? थेगेःक त्रेम्मा थिम् वये ॥

नावागेन चइ:तो यम्बित्छा?इडग मन्छुमा?लाम्बा मजोगेन कर मन्छुमा?इन्ने यम्बित्छा?लाम्बा चो:कमनामारा ॥ १ हककल?रिक्क यम्बित्छा?इडग मन्छुमा?इल्ले कुलागि मजोगेन, कर मन्छुमा?इन्ने यम्बित्छा?इल्ले कुलागि चोगेबारा ॥ १० बा सल्ले चोगुल्ले माडलाइडवाहा? सुनि? तगि मन्छुमा?इल्ले इडगा? आयम्बा?इल्ले कुयुक्को वा?आ कल?बा मिक्स:न्निन आस:न्धाक्स कुध्रग:कपनत्तम्मा पो:डलो ॥

११ कर दाडबाल्ले कुमना लुम्मोग मन्छुमा?इन्ने यम्बित्छा?लाम्बा चो:क्युम्भोमा हो:प्लो, हकक्याड यम्बित्छा?इन्नाड मन्छुमा?लाम्बा चो:क्युम्भोमा हो:प्लो ॥ १२ थआडभल्ले नावागेन चइ:तो मन्छुमा?इन्ने यम्बित्छा?लाम्बा ल:त्तआड वयसाड काक यम्बित्छा?हा?ग मन्छुमाहा?लाम्बाए साम्वा:न्च्छुडलो ॥ कर काक पा:न्हा?ग निडवा?फुमाडलाम्बा तारा ॥

१३ मन्छुमा?इल्ले कुध्रग:कपनमन्देप्य निडवा?फुमाडडिन्नु तुवा चो:क्या ला?रुबि म:म्बि फा?आड सिनि? आबाड इ:त्तम्म?आ ॥ १४ यम्बित्छा?इल्लेग केम्बा थग:कइ हिडमाग कुलागि चा:त्थि केब:क्या पा:न्तो फा?आड चइ:त्तलाम्बाए कुसिड नि:त्तलो ॥ १५ कर मन्छुमा?इल्लेग केम्बा थग:कइ कतु?ने फा?गर, सन सल्ले कुमिमिडिडलो, थआडभल्ले केम्बा कुध्रग:कइ:डग सुन? कुधु:डमा पो:डल फा?आड पिरबारा ॥ १६ सल्ले चोगुल्ले कुमा मनाहा? कन पा:न्तो पा:न्धड चो:क्या निडवा? मजोगेन फा?गर आनिग वे? थिम मगत्तुम्बान हकक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसहु?प्लक्किल्लेआड मगत्तुन्तो ॥

दाडबाल्लेन सामाडजा

मत्ति २६.२६-२९, मर्कुस १४.२२-२५, लुका २२.१४-२०

१७ आल्ले कन इडजा:डडिन्ने सिनि? पिनिडडिल्ले सिनि? नारा मेभो:सुडडिन्तो, थआडभल्ले सिनि?ग ससेहु?प्लक्को केजुप्सिल्ले नु:बा पा:न म:न, कर ताफ्र:म्बा पा:न्निन केजोगुम्तो ॥ १८ थआडभल्ले काक्नु तगिग सिनि? ससेहु?प्लक्को केजुप्सिल्ले केसन्नासिमु केल?बा पा:न्निन सप्सुडडाड वा?रो ॥ हकक्याड सन पा:न्तो मिसाक नसा:न्नाडचोगुडलो ॥ १९ सिनि? लुम्मो निडवा?फुमाडडिल्ले तन्दिड चोगुसिबाहा? वे? मेधा:प्ल फा?आड सन्च्छुडमाए पो:डलो ॥

२० सिनि? सारिक केजुप्सिआड केजाम केधुडुम्बाडग दाडबाल्लेन सामाडजा म:न्तो ॥ २१ थआडभल्ले चाजास केयुडुडसिल्ले करक्ते आत्तिन्नाड मन्हाडड आबाड चा:न चामा केह:क्तुम, हकक्याड कुमा साक्सन्जा मबा:ड, कुमा ममसिडलो ॥ २२ सिनि? हिम्मो चामा थुडमा केन्छुक्तुम्मिम्बि? इग? निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसहु?प्लक्कन कुना केन्छा?रुम्मिन्नाड याडगासा?बाहा? नु थआड मडगम्बना मनाहा? सुनि? ना केधसुम केबिरुम्मिम्बावि? आक्स मत्तिडबावि? थ कन पा:न्तो सिनि? नारा फो:सुडबावि? सक्ससाड मभो:सुडडिन्तो ॥

२३ थआडभल्ले दाडबालाम सो:सुडबा निसाम्मिन सिनि? पिनिडडाड वा?आरो-दाडबा यंसु:न इडलक्तेबा सन्दिक्क सुन? सर:डडिन्ने सप्सु, २४ हकक्याड निडवा?फुमाडडिन्ने नोगेन पिरुआड सर:डडिन्ने स:क्सुर अक्स मत्तुसि, “कन सिनि? तागि नासिडगन आधक्तो ॥ इडगा? आनिडवा?साओ अक्स चोगम्म?आ ॥” २५ हककल?रिक्क मज मसुरुआड चल्लडना सोर्या:न याडसिडडाड अक्खल?रिक्क पा:त्तु, “कन आमाक्स?इन्नेवद:न्देआडिन्नेन्धो पा:क्सबा कुसड माडहु?पिन्तो ॥ कन केधुडुम्मिल्ले इडगा? आनिडवा?साओ अक्स चोगम्म?आ ॥” २६ थआडभल्ले सिनि? कन सर:डडिन्ने केजाम्मिल्ले हकक्याड कन सोर्यालाम केधुडुम्मिल्ले दाडबान मन्नुयु:ए थारिक कुसि:मन इडगभो:सुम्तो ॥

२७ सल्ले चोगुल्ले आत्तिल्ले कुनामन्छा? मत्तुर दाडबाल्ले कुध्र:डडिन्ने च: हकक्याड कुध्रेयालाम थुडु? सल्ले दाडबाल्ले कुधक्कन नु कुमाक्स?इल्ले कुदक्तेडवाओ लाया चोगुरो ॥ २८ सर:ड चामा नु सोर्यालाम थुडमानु:ल्ले तगि करक्ते इडगा? सुम्बोधाबा चो:क्काबि म:म्बि फा?आड आबाड सा?सिडमा पो:डलो ॥ २९ थआडभल्ले आत्तिल्ले दाडबाल्ले कुधक्कन इडधा:ड मम्बिए सर:डडिन्ने च: हकक्याड सोर्यालाम थुडु? सल्ले आबाड कुसम्दाड सासन्निन् तारुरो ॥

१११:१२ थिक्सिग:क्या मन्छुमा? हवा? क्यु:म्बओ कल्ले पा:त्तुबारा ॥ निडवा?फुमाडडिल्ले हवा:न थिक्सिग:क्या मना आदमर कुबिम्बालाम चोगुआड वय ॥

३० खल्ले चोगुल्लेए खिनि? तुम्मा यरिक य्रेऽधिःक्खिःक्खाहा? नु क्कुक्खा क्रेय?बाहा? क्रेवयि? ॥  
हक्क्याड कुभाग मस्य मेवेआडलो ॥

३१ कर आबाड आनि? निडवा?इनसेक्खाए आसा?रुम्मे फा?गर निडवा?फु सुम्दिडडो  
आन्धान्तो ॥ ३२ निडवा?फुमाडडिल्ले आनि? खासन आजाःक्किल्ले कन् इक्खादिड  
खाम्बःक्खाबा लायाबाहा?नु सारिके फोत्याओ आन्धाःन्नेन्त फा?आड हन्धिम् आयाक्लो ॥

३३ खल्ले चोगुल्ले आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? चामा थुडमाओ क्रेजुप्सिल्ले  
हाडडासिम्म?ओ ॥ ३४ आत्तिन् साक्सेन्जा वा?, खल्ले हारा? हिम्मोए चआड तारो ॥ हक्कल?रिक  
थिक्त्तन्ना क्रेजुप्सिल्ले सुम्दिडडो कन्ध्?इन्तरा ॥ आल्ले इडगा? खिनि?ओ ताआल्ले वे?  
पाःन्हा?रेन् ओःन्धाक पिनिडलो ॥

सेसमाडलाम् याम्सांमोन् पर्धाःम्हा?

१ आल्ले आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, सेसमाडलाम्बाबा याम्सांमोन् पर्धाःम्हा?रे  
१२ कुर्याःम्बओ निडवा? मडघोए क्रेवयिवा आनिडवा? होःप्लो ॥ २ दाडबा यंसुःन् खिनि?  
नसाःन् मेन्जाःक्क क्रेवयिल्ले कुवाःन् मेन्तःम्मना यरिक परिक्खा नावाइत्ताहा? माडगोघयुम्ल  
ताफ्रे?रिआड क्रेवयि?रो ॥ ३ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसमाडडिल्ले लाम्मोसुवा  
आत्तिल्लेआड यंसुःन् साडगुरा मप्पा मसुक्त्तुन्तो, हक्कल?रिक सेसमाडडिल्ले लाम्मेल्लोःए  
थारिक आत्तिल्लेआड यंसुःन् दाडबारा पाःम्मा मसुक्त्तुन्फा?आडकुसिडिनिःत्तम्म? केल?वा  
आनिडवा? वा? ॥

४ आल्ले यरिक परिक्खा याम्सांमोन् पर्धाःम्हा? मेवा?, कर पर्धाःम् क्रेबिवा सेसमाडडिन्  
लत्थिक्कल वा?रो ॥ ५ हक्कल?रिकके यरिक परिक्खा माडसेवाहा? मेवा?, कर दाडबाग  
लत्थिक्कल वा?रो ॥ ६ हक्कल?रिकके यरिक परिक्खा याःम्बक् चोःक्खा आसुक्त्तुम्, कर बा लत्छा  
निडवा?फुमाडडिल्ले आनि? करेक्कलामयाःम्बक् चोगु?रो ॥

७ आल्ले सेसहु?प्लक्को कुभा? पिसिडमा? लागि सेसमाडडिल्ले कुर्याःम्बक्कन् थाःप्ल फा?आड  
याम्सांमोन् पर्धाःम्हा? काक मनाहा? लत्छाआड मेन्छ्?न्छ्?डडि पिआड वा?रो ॥

८ आल्ले सेसमाडडिल्ले थिक्कन् सिक्कुम्मेन्पाःन्जाक पिरु?, वे?स्मान हाबा खेन्  
सेसमाडडिल्ले निडवा?रेन् पाःन्जाक पिरु? ॥ ९ वे?स्मान हाबा खेन् सेसमाडडिल्ले नसाःन्तेन्  
याःम्बक् चोःक्खा, हक्क्याड वे?इन क्कुक्खा वेःम्मा पर्धाःम्हा? बा खेन् लत्छा सेसमाडडिल्ले  
पिरु? ॥ १० वे?स्मान निडवा? क्रेमाबा याःम्बक् चोःक्खा पर्धाःम् पिरु?, वे?स्मान माडनिडवा?पाःन्  
पाःम्मा पर्धाःम् पिरु?, वे?स्मान नुःबा नु ताफ्रेःम्बा याम्सांम्हा? सम्मा पर्धाःम् पिरु?, परिक  
परिक्खा वे? पाःन्दाडहा? पाःम्मा पर्धाःम् पिरु?, हक्क्याड वे?स्मान खेन् पाःन्दाडहा? लेडमा  
पर्धाःम् पिरु?रो ॥ ११ कडहा? करेक्क लत्छा सेसमाडडिल्ले कुर्याःम्बक्सिरो ॥ हक्क्याड सुने?ग  
कुनिडवा? कुइसिःक कन् याम्सांमोन् पर्धाःम्हा? लत्छाआड मेन्छ्?न्छ्?डडि करेक्क पिरुसि?रो ॥

लत्थिक्क थक्को यरिक याम्तक्हा?

१२ नासिडगेन् थक्को यरिक याम्तक्हा? मेबत्तो ॥ कन्वे? वे? याम्तक्हा?लामलत्छा नासिडगेन्  
थक् पाःडलो ॥ हक्कल?रिक खिरस्तेर कुधक्कन्नाड बा हक्कल?वाए चोःक्को ॥ १३ बा हक्कल?रिक  
आनि? यहुदि, थिम्मन्डड सुवाडबा, याःक् इगर चोःकयुम्माओ आत्तिन्छाड थिक् सेसमाडडिल्ले  
थिक् थक्को बप्तिस्मा आजागोआड वा? ॥ हक्क्याड आनि? करेक्कल लत्छा सेसमाड आघोःसुम्माड  
आवा?रो ॥ ‡

१४ आल्ले नासिडगेन् थक्कडग लत्थिक्क याम्तक्केरक मेःन्, कर यरिक याम्तक्हा?रे चोगोआड  
वा?रो ॥ १५ आल्ले लाडडिल्ले “इडगा? हुक् मेःन्आ, हक्कल?रिक कन् थक्कोबा याम्तक्क मेःन्नारो”  
पाःत्तु?साड खेन् नासिडगेन् थक्कोबा याम्तक्क मेबाःडन्निव? १६ हक्कल?रिकके नेक्खो?इल्ले  
“इडगा? मिक् मेःन्आ, खल्ले चोगुल्ले कन् थक्कोबा याम्तक्क मेःन्नारो” पाःत्तु?साड खेन्

३२ :३३ गिरक पाःन्दाडडो “आनि? करेक्कल लत्छा सेसमाडलाम् थुडमा आबिआड आवा?रो ॥”

नासिङ्गोन थक्कोबा याम्लक मंबो:ङ्गनेन्बि ? १७ काक नासिङ्गोन थक्किन्ने मिक् पो:क्खल्लेग, थं:ल्ले खम्मनाबाबे ? काक नासिङ्गोन थक्किन्ने नेक्खो ? पो:क्खल्लेग, थं:ल्ले नाम्मनाबाबे ?

१८ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? कुइसि:क काक याम्लकहा? आबाङ् तन्नो फल्हूसिआङ् पत्तो ॥ १९ काक याम्लक्किन्ने थिक् याम्लक्कलक पो:क्खल्लेग, नासिङ्गोन थक्किन् आत्तो वय्यबाबे ? २० कर आल्ल यरिक याम्लकहा? मंबत्त्थाङ् नासिङ्गोन थक्किङ्ग लत्थिक्कलक वा?रो ॥

२१ मिक्किल्ले हक्किन् “इङ्गा? खंन? चाहाबा मंजो:क्कान्तो” मप्पा मंसुक्कुत्तो ॥ हक्क्याङ् थं:क्किल्लेआङ् लाङ्ङिन् “इङ्गा? खंन? चाहाबा मंजो:क्कान्तो” मप्पा मंसुक्कुत्तो ॥ २२ सवखा:ल्ले नासिङ्गोन थक्को य:ङ्घि:क्खि:क्का क्कधा:प्पा याम्लकहा?ग सा?रिक चाहाबा क्कजो:क्का चो:क्को, २३ हक्क्याङ् नासिङ्गोन थक्को आनि? सा?रिक क्कयक्का मंजो:क्कान् ल?रिक आङ्:त्तुम्बा याम्लकहा?ग आनि? सा?रिककाङ् कम्बराङ् आमत्तुम्तो ॥ हक्क्याङ् वे?हा? ओस:न्धाक्का मन्नु?मना याम्लकहा? नु:रिक्काङ् आनि? आदत्तुम्तो, २४ कर नि:मा सुक्कद्रेप्पा याम्लकहा? खम्म्याक् सा?रिक कम्बराङ् आमत्तुम्मिन्तो ॥ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेग सा?रिक क्कयक्का नि:मन्धा:प्पनाबा याम्लकहा?र नु:रिक्काङ् कम्बराङ् मंधो:सुनि फा?आङ् नासिङ्गोन थक्को फल्हूसिआङ् पत् ॥ २५ हक्कल?रिक नासिङ्गोन थक्को सम्मा मंबो:ङ्गनेन्ल, कर थिक् याम्लक्किल्ले वे? याम्लक्किन् कम्बराङ् चोगुनि क्ल?बा कुनिङ्वा? वा?रो ॥ २६ नासिङ्गोन थक्को लत्त्था याम्लक्किन् तुक्खे चान फा?गर खंनुए वे? काक याम्लकहा?आङ् सासोरिक तुक्खे मंजोरो ॥ हक्क्याङ् लत्त्था याम्लक्किल्ले मिङ्सा इङ्घा:ङ् खो:सुत्त फा?गर खंनु वे? काक याम्लकहा?आङ् सासोरिक मंस:त्तो ॥

२७ आल्ल खिनि?ग खिरस्तर नासिङ्गोन कुधक्किन्डलो, हक्क्याङ् खिनि? करेक कुधक्किल्ले कुयाम्लक्किन्डलो ॥ २८ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिरस्तर कुधक्क ससहु?त्तक्को अक्खल?रिक स:कयुक चागुसिआङ् वा?रो-

थिक्सिगे:क्का स:कयुक्किमबाहा?,  
निसिगे:क्का माङ्निङ्वा?पा:न क्कबा:प्पाहा?,  
सुम्सिगे:क्का सिक्कसाम्बाहा?,  
हक्क्याङ् निङ्वा? क्कमाबा या:म्बक् क्कजो:क्काहा?,  
क्कदुक्का मनाहा? क्कवे:म्बाहा?,  
कुमा? क्कबिबाहा?,  
लाम्सातो:बाहा?,  
हक्क्याङ् परिकपरिक्का वे? पा:न्दाङ् क्कबा:प्पाहा? ॥

२९ हक्क:ल्ले करेक स:कयुक्किमबासिबि? करेक माङ्निङ्वा?पा:न क्कबा:प्पासिबि? करेक सिक्कसाम्बासिबि? करेक निङ्वा? क्कमाबा या:म्बक् क्कजो:क्कासिबि? ३० थं करेक्कल क्कदुक्का मनाहा? वे:म्मा पर्धो:म्हा? मंगत्तुबि? करेक वे? पा:न्दाङ् मंबो:प्पि? करेक्कल खंन पा:न्दाङ्हा? लेङ्मा मंसुक्कुबि? ३१ कर ससमाङ्ङिल्ले आबिबा करेक्कनु:ल्ले नु:बा पर्धो:म्हा? खो:मा निङ्वा? चोगम्स?ओ ॥ हक्क्याङ् आल्ल इङ्गा? करेक्कनु:ल्लेआङ् नु:बा लाम ओस:न्धाक्किन्डलो ॥

करेक्कनु:ल्ले यम्बा पर्धो:म

१३ इङ्गा? मेन्धाम याम्पिहा? नु माङ्गलाइङ्गबाहा?रे सुनि? पा:न्दाङ्हा?ओ पा:त्तासाङ् इङ्गा? वे?हा? लुङ्मा? मंदुक्कुत्तुङ्गिङ्गिन्ने फा?गर इङ्गा?ग ह्यङ्किल्लेङ् क्कजो:क्का यम्बा किङ्गना नु निङ्घनेन्ने क्क्रेमप्पा मुक्कला कुइसि:क्कलक पो:ङ्ङारो ॥ २ इङ्गा? माङ्निङ्वा?पा:न पा:म्मा पर्धो:म कत्तुङ्गसाङ्, करेक सिगाङ् पा:न्हा? नु करेक नेहिनिङ्वा? कुसिङ्गिन्:प्पा सुक्कुत्तुङ्गसाङ्, हक्क्याङ् को:क्का फाङ्गङ्हा? चप्पा नसा:न कत्तुङ्गसाङ्, इङ्गा? वे?हा? लुङ्मा? मंदुक्कुत्तुङ्गिङ्गिन्ने फा?गर इङ्गा?ग थआङ् म:न्नारो ॥ ३ इङ्गा? करेक आयाङ्गसाकुन्धे:न याङ्गसा?बाहा? हा:त्तुङ्गिङ्गसाङ्, नासिङ्गोन आधक्किन् मिहाक्को याक्कुत्तुङ्गसाङ्, इङ्गा? वे?हा? लुङ्मा? मंदुक्कुत्तुङ्गिङ्गिन्ने फा?गर थआङ् इन्धा:ङ् मंधो:सुङ्गिन्तो ॥

४ मि:म्जि:ल्ले नासि थ:त्तु? हक्क्याङ् लुङ्मा? तुक्कुत्तुसि? ॥ मि:म्जि:ल्ले कुना मेह्नेन्तो, इङ्गा?ए:क नु आङ्गिङ्गिङ्ग मल?नेन्तो ॥ ५ मि:म्जि:ङ्ग मेह्नेन्धुङ्गिङ्गिन्, आबाङ् इन्धा:ङ्

नु आबाङ पाःन्तक मंगोःतुन ॥ मिःमिजःङग हारा कुसिक मंबोःक्तेन, फ़नपाःन्हा? निडवा?बो मयुकुनुन ॥ ६मिःमिजःङग फ़न पाःन्हा?ओ मसःत्तेन कर सकसाओरक सःत्तो ॥ ७मिःमिजःल्ले करक पाःन्हा?ओ कुमा? पिरु?, करक पाःन्निननसाःन चोगु?, करक पाःन्निनडिसाङ चोगु?, हकक्याङ करक पाःन्हा? नासि थःतु?रो ॥

८मिःमिजन् आप्फाल्लेआङ मनुपन ॥ कर माङनिडवा?पाःन्हा? नु वे? पाःन्दाङहा? नुप, हकक्याङ नेहिनडवा?इनमाबःक्लो ॥ ९आनि? मिसाक्लक कुसिङ आनिःतुम्लो, हकक्याङ आनि? माङनिडवा?पाःन मिसाक्लक आबाःतुम्लो ॥ १०कर कुलिङधो क्रेगपन ताःल्ले कुलिङधो मङगपमनाबा न माबःक्लो ॥

११इङगा? हिन्जा? वयाङडिल्ले हिन्जा? कुइसिःक्के पाराङ, हिन्जा? कुइसिःक्के कुसिङ निःतुङ, हिन्जा? कुइसिःक्के इःतुङ, कर इङगा? थाङबन क्रेराङडिल्ले हिन्जा?बा पाःन्हा? लेरुङदःसुङलो ॥ १२आल्लो आनि?ग नुःरिक मन्धाःपमनाबा सल्लेङधो आनिःसुम्बा हककरक आनिःसुम्बा, कर सन यम्मो चिदुप आनिःसुम्बा ॥ आल्लो इङगा? मिसाक्लक कुसिङ निःतुङ, कर सन यम्मो निडवा?फुमाङडिल्ले इङगा? कुसिङ निःताबा हकके इङगा?आङ काक पाःन्निन सरक कुसिङ निःतुङलो ॥

१३आल्ले नसाःन, निडसाङ हकक्याङ मिःमिज कन सुमिस पाःन्हा?रक वा? याःक्लो ॥ कर खेङहा?ओग मिःमिजन् काकनुःल्ले यम्बरो ॥

माङनिडवा?पाःन नु वे? पाःन्दाङ

१४ १सल्ले चोगुल्ले मिःमिजन् खिनि? तिम्नेम्स?ओ हकक्याङ याम्साप्मो न पर्धाःम्हा? खोःमा निडवा? चोगम्स?ओ ॥ कुत्वा?ओग माङनिडवा?पाःन पाःप्मा पर्धाःम्मिन निडवा? चोगम्स?ओ ॥ २थआङभल्ले वे? पाःन्दाङडो पाःप्मा पर्धाःम क्रेगपनमन्ध्याप्मो न यामिहा?नु मंबाःत्तेन, कर निडवा?फुमाङडिन्नु पाःत्तो ॥ सुने? पाःतुबा पाःन्हा? आत्तिल्लेआङ कुसिङमनिःतुम्लो, थआङभल्ले सुने?ग सिगाङ पाःन्हा? ससमाङलाम्बान पाःतु?रो ॥ ३कर माङनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याल्लेग मन्ध्याम् यामिहा? क्रेधुम्बा चोःक्मा, हाङहाङ मप्मा हकक्याङ सक्मा याक्मा याःम्बक चोगुरो ॥ ४वे? पाःन्दाङडो क्रेबाःप्याल्ले आबाङरक थोबो चोगु?रो, कर माङनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याल्लेग ससहृप्लक्तेन याम्साप्मो न थोबो चोगु?रो ॥ ५खिनि? करक वे? पाःन्दाङडो क्रेबाःरिबा आसिरा? थाङलो, कर सन्नुःल्लेआङ माङनिडवा?पाःन पारम्स? क्रेल?बा आनिडवा? वा?रो ॥ ससहृप्लक थोबो? लागि वे?स्मा पाःन्दाङडिन् क्रेल?बा म्हाःप्ने फा?गुर वे?स्मा पाःन्दाङडो पाःप्मानुःल्ले माङनिडवा?पाःन पाःप्मान् यम्बरो ॥

६आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, इङगा? खिनि?ओ वे? पाःन्दाङडो पाःत्तार ताआल्ले थे इन्धाःङ कधोःसुम्बे ? कर ओसःन्दाङ पाःन, इगर नेहिनडवा? पाःन, इगर माङनिडवा?पाःन इगर निसामर पाःन्जाक्किन् तारुङडिल्ले खिनि? लागि कुमा? पोःङलो ॥ ७मपफरा नु कोःम हकतङ्बा कुसक्मा मन्याक्मनाबा मुक्लाहा?लाम्बा कुसिङनिःप्मा सुक मन्ध्याप्मना इक्ला लःन्ने फा?गुर थ मुक्ल पत फा?आङ हाःल्ले पाःप्मा सुक्तुबे? ८याम्मा थुत्तुरिःप्लल्ले थङ चोःक्से यारिप पोःक्सेम्स? क्रेल?बा इक्लाःन नुःरिक लाःमइगुन्ने फा?गुर हाःत थङ थक्से यारिप पोःङ्बाबे ?

९खिनि?नुआङ वा हकके पाःङलो ॥ खिनि? कुसिङनिःमन्ध्याप्मना पाःन्तो क्रेबारिन्ने फा?गुर थे क्रेबाःतुम्ल क्रेबिल्छ फा?आङ हाःल्ले कुसिङनिःप्मा सुक्तुबे ? खिनि?ग सुरित्तो क्रेबाःरिबा हकके पोःङलो ॥

१०इक्सादिङ खाम्बेःक्मा यरिक पाःन्दाङहा? वा?, हकक्याङ आत्तिन्नाङ कुबे मेःन्नेबाग होःप्तो ॥ ११पाःपमनाबा पाःन्निल्ले कुबेःन इङगा? कुसिङ मनिःतुङडिन्ने फा?गुर क्रेबाःप्याल्ले लागि इङगा?ग पाःन्मन्डङ पाःङङारो, हकक्याङ क्रेबाःपनआलागि पाःन्मन्डङ पाःङलो ॥ १२खिनि?आङ ससमाङडिल्ले कुबर्धाःम्हा? खोःमा सा?रिक खिनि? सिक सम्बाल्ले चोगुल्ले ससहृप्लक्तेन थोबो क्रेबाःङ्बा पर्धाःम्हा? ओगप चोःक्मा निडवा? चोगम्स?ओ ॥

१३सल्ले चोगुल्ले वे? पाःन्दाङ पाःप्मा पर्धाःम क्रेगप्याल्ले सुने? पाःतुबा पाःन्निन पाःन लेडमा सुक्तुर फा?आङ तुवा चोगुररो ॥ १४थआङभल्ले इङगा? वे? पाःन्दाङडो तुवा चोगुङडिल्ले आयाम्सामिल्ले तुवा चोगु?, कर आनिडवा?इल्ले थआङ कुसिङमनिःतुम्लो ॥

१५ आल्ल आक्खे चोगुडबाबे ? इङगा? याम्साम्मिल्ले तुवा चोःक्का, कर आनिङवा?इल्लेआङ तुवा चोःक्कारो ॥ इङगा? याम्साम्मिल्ले साम्तोआ, कर इङगा? आनिङवा?इल्लेआङ साम्तोआरो ॥ १६ खेत्त? क्रयाम्साम्मिल्ले निङवा?फुमाङ्ङिन् नेम्मोशेन् कुनारा क्रभाःसुल्ले खेत्त? नुःरिक्काङ नोशेन् क्रबिरुसाङ कुसिङ् मनिःप्पनाबाल्ले आक्खेत्तरिक “आमेन्” पाःतुब? थआङ्भल्ले खेत्त? क्रभाःतुबान् खुत्त? कुसिङ् मनिःतुन्तो ॥ १७ खेत्त?ग नुःरिक्काङ नोशेन् क्रबिरुबिला, कर वे? मनाःल्लेन् थआङ थोबा म्बाःङ्गल्लो ॥

१८ इङगा? निङवा?फुमाङ्ङिन् नोशेन् पिरुडलो, थआङ्भल्ले इङगा?ग खिनि? करेक्कुःल्लेआङ यरिक वे? पाःन्दाङ्ङो पाःतारो ॥ १९ हेक्केसाङ् ससहुप्पत्तक्को हेन्निङ् थिबाःङ् (१०,०००) पाःन्सुल्लाहा? वे? पाःन्दाङ्ङो पाःप्मानुःल्लेग वे?हा? निसाम् पिमासि फा?आङ् कुसिङ्निःप्पा सुक्केदप्पा ङासि (५) पाःन्सुल्लाहा? पाःप्पा निङवा? चोगुडलो ॥

२० फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि? हिन्जा?बित्त्त्वा कुइसिःक निङवा? इःप्पा लेरम्म?ओ ॥ फेन् पाःन्तो अङ्ःकवा कुइसिःक पोःक्खम्म?ओ, कर निङवा? इःप्पाआग कुनिङवा? केडुम्बा मनाहा? कुइसिःक पोःक्खम्म?ओ ॥ २१ सामयोसाप्ताओ अक्खेत्तरिक साप्तेआङ् पत्त,

“कुसिङ् मनिःतुम्बा पाःन्दाङ् क्रभाःप्पा मनाहा?लाम्

हेक्क्याङ् वे? लाजे?वा मना पाःन्दाङ् लाम् आबाङ् आमनाहा?नु पाःतारो ॥

हेक्केसाङ् खेङ्हा?रे आबाःन् मेङ्घेप्पुन् लतरिक यहवे दाङ्बाल्ले पाःतुरो ॥” ॥

२२ वे? पाःन्दाङ् पाःप्पा पर्धाःम्मिङ्ग नसाःन् केजोःक्पाहा?रे लागि मेःन्, कर नसाःन् मेन्जोःक्मनाबाहा?रे लागि मिक्सेःन्तो ॥ हेक्केसाङ् माङ्निङवा?पाःन् पाःप्पा पर्धाम्मिङ्ग नसाःन् मेन्जोःक्मनाबाहा?रे लागि मेःन्, कर नसाःन् केजोःक्पाहा?रे लागिरो ॥ २३ खेत्ते चोगुल्ले ससहुप्पत्तक्को केजुप्पिल्ले करेक वे? पाःन्दाङ्ङो केवारित्त फा?गर खेप्पो पाःन् कुसिङ् मनिःप्पनाबाहा? इगर नसाःन् मेन्जोःक्मनाबाहा? मेदाःल्ले थआङ् कुसिङ्मनिःतुन्नाङ् खिनि? करेक केनाक्खि केबिगि? लतरिक मेम्बाःतुन्बि? २४ कर करेक्के माङ्निङवा?पाःन् मेबाःतुर मयाक्किल्ले नसाःन् मेन्जोःक्मना इगर कुसिङ्मनिःप्पनाबा मनाःन् खेप्पो ताने फा?गर खेत्ते खेप्पुबा पाःन्निल्ले कुसिक्कुडमा सिगाङ्बा पाःन्निन् ओसःन्दाङ् चोगुआङ् कुनिङवा?बान् थिक्तुरो ॥ खेप्पो मेबाःतुबा पाःन्निल्ले खेत्ते कुनिङवा? लोःरो ॥ २५ हेक्क्याङ् कुसिक्कुडमा सिगाङ्बा सिबि? पाःन्हा? ओसःन्दाङ् पोःङलो ॥ हेक्क्याङ् खेन् थुङ्बोहजे? युङ्सिङ्ङाङ् खेत्ते निङवा?फुमाङ्ङिन् सवा चोगुर खिनि? तुम्मा निङवा?फुमाङ्ङिन् सक्खाए वा?रो लतरिक पाःतुरो ॥

### सेवा चोःक्का थिम

२६ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आल्ल इङगा? अक्खे पाःतुङलो ॥ खिनि? ससहुप्पत्तक्को केजुप्पिल्ले लत्थिक्किल्ले साम्तो कतु?, वे?स्माल्ले निसाम् कतु?, वे?स्माल्ले निङवा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुबा ओसःन्दाङ् पाःन् कतु?, वे?स्माल्ले वे? पाःन्दाङ् कतु? हेक्क्याङ् वे?स्माल्ले वे? पाःन्दाङ्ङिन् पाःन्लेङ्मा पर्धाःम् कतु?रो ॥ कन् करेक पाःन्हा? ससहुप्पत्तक्कन् थोबा चोःक्का फा?आङ् आगप् चोःक्का पोःङलो ॥ २७ वे? पाःन्दाङ् क्रभाःप्पाहा? मेबाःत्ते फा?गर नेप्फुरेक इगर सुम्सि थारिक्के एःक एःक मेबाःतुर, हेक्क्याङ् थिक्पाः पाःन् लेक्खुरो ॥ २८ कर पाःन् केलेङ्बान् होःन्ने फा?गर हारा? खेङ्हा? ससहुप्पत्तक्को स्वाःत्त मेयुङ्ङाङ् आबाङ्नु हेक्क्याङ् निङवा?फुमाङ्ङिन्नु मेबाःत्तरो ॥ २९ माङ्निङवा?पाःन् केबाःप्पाहा?आङ् नेप्फु इगर सुम्सि मेबाःत्ते, हेक्क्याङ् वे?हा?रे खेन् निङवा?फुमाङ्ङलाम्बाबि मेःम्बि फा?आङ् माङ्निङवा?पाःन्निन् सा?मा पोःङलो ॥ ३० कर खेप्पो केयुङ्बा कुमाओ निङवा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुबा ओसःन्दाङ् पाःन्निन् ताने फा?गर तगि केबाःप्पनस्वाःत्त युङ्निरो ॥ ३१ हेक्कलतरिक खिनि? थिक्पा थिक्पाः माङ्निङवा?पाःन् पाःप्पा केसुक्कि?, हेक्केःल्ले करेक्के केहु?आसिआङ् याम्जाङ्वा केधोःसुम्तो ॥ ३२ माङ्निङवा?पाःन् केबाःप्पाहा?रे सुनि? पर्धाःम्मिन् आबाङ् युक्को कप्पा पोःङलो ॥ ३३ थआङ्भल्ले निङवा?फुमाङ्ङिङ्ग यमेन्दमःन्, कर सनारुङ्गलेन् निङवा?फुमाङ्ङलो ॥

करेक सेसे मनाहा?रे करेक सुनि? सेसेहुप्लककोबा चो:विथम कुइसि:क ३१ सेसेहुप्लकको चुम्तुड पो:डल पत्तिल्ले मन्छुमाहा? स्वा:त् युडमा पो:डलो ॥ खंडहा? सन ग्रम्मो पा:प्मा नु:बा मं:न, कर खंडहा?ग युक्को वा?मा पो:डलो ॥ सामयो इडजा:डडिल्लेआड ह्कके पा:तु?रो ॥ ३२ सुनि? से:न्दा:मा पा:न मंगतु?ने फा?गर हारा? खंडहा?रे सुनि? हिम्मो आबाड सुनि? ग्रम्बाहा? से:न्दासुसिररो, थआडभल्ले सेसेहुप्लक चुम्तुड पो:डल पत्तिल्ले मन्छुमाहा? ता?जेडमाग नु:म्मासि:मा पा:न्तो ॥ ३३ खिनि? कारन्धिहा?रे निडवा?फु पा:न्जाकिन खिनि?लाम्बा ह:किसडबा फा?आड निडवा? कइ:तुम्बि? इगर खिनि?रक कघो:सुम्बा फा?आड निडवा? कइ:तुम्बि? ह्ककल?रक निडवा? कइ:तुम्बे फा?गर कब:न्दिआड कवयिरो ॥ ३७ आत्तिल्ले इडगा? माडनिडवा?पा:न कबा:प्याआ ल?रक इगर याम्साप्मान पधो:म कतुड ल?रक इ:तु? हारा? खल्ले इडगा? साप्तुडबा कन पा:न्हा? बाडबाल्ले कुइडजा:डल?रक त्तेन्दिड चागुरो ॥ ३८ खल्ले कन पा:न्हा? मघ्रप्सुन्ने फा?गर खल्ले कुबा:न्निन्नाड मघ्रप्सिमिन्ने?ओ ॥ ३९ खल्ले चागुल्ले आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, माडनिडवा?पा:न पा:प्मा सा?रक निडवा? चागुम्सा?ओ ॥ ह्कक्याड वे? पा:न्दाड पा:प्मा मसाकत्तिसिमिन्ने?ओ ॥ ४० कर करेक पा:न्हा?ग थअप्याड नु:रक चो:क्मा पो:डलो ॥

### खिरस्तनसि:मन्ताम हिड

१ आल्ल आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि?ओ इडगा? इडभन चागुडबा सुनाइडडिन  
**१५** याम्मा खिनि? निडवा?सेओ ता:प्मा निडवा? चागुडलो ॥ सन सुनाइडडिन कबा:क्तुम्माड वा? सन नसा:न्ना चकमल्ल?ए कबत्तुरो ॥ २ इडगा? इडभन चो:किनडबा सन सुनाइडडिन नसा:न कजागुम्माड कन्नेरुमिन्ने फा?गर सन्नेप कघो:सुम्तो, मं:न्ने फा?गर खिनि? नसा:न कजागुम्बाडग हनेरक पो:डलो ॥

३ थआडभल्ले इडगा? स्वा:सुडबा करेकनु:ल्ले कयकपा पा:न्निन खिनि? हुकसुनिडडाड वा?रो-सामयोसाप्ता:ल्ले पा:तुबा कुइसि:क खिरस्तनआनि? लायो:न लेप्मि पिसे स्य, ४ सुने? मेलुप्तुबा, सुम ग्रन्नो सामयोसाप्ता:ल्ले पा:तुबा कुइसि:क सि:मन्ताम हिड, ५ सुने? पतरुसेन्नु था:म्सिड, ह्कक्याड थिक-नेत (१२) हु?साम्बाहा?रो था:म्सिडलो ॥ ६ याडसि थिकलेडमा कुगिप डासि (५००) फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?रो था:म्सिडलो ॥ खंडहा?ओग कुभा मस्ये मबसाड कुभाग कुहिडवत्त मवा?रो ॥ ७ ह्कक्याड सुने? याकुबरो ह्कक्याड करेक से:कयुकिमबाहा?रो था:म्सिडलो ॥ ८ ह्कक्याड करेकनु:ल्ले एगाड कुयम मडगेत्ते सागावा:न्दिडबाल्लो कुइसि:क इडगा?ओआड था:म्सिडलो ॥ ९ थआडभल्ले इडगा?ग से:कयुकिमबाहा?ओ करेकनु:ल्ले चु:वपाओ ॥ इडगा?ग से:कयुकिमबाआ फा?आड पा:प्माआड मला?आन्तो, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुसेसेहुप्लकिन इडगा? तुम्बे चा:तुडडाड वयिरो ॥ १० कर आल्लो इडगा? आकखल?रक वा?आ खंडग निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिल्ले चागुल्लेएरो ॥ निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिन इडगा?ओ चाप्सा:क्तन्तो ॥ सन वे? से:कयुकिमबाहा?नु:ल्लेआडसा?रक याम्बुधिककाड या:म्बक चागुडडाड वा?आरो, ह्ककसाड इडगा? चागुडबाग मं:न्तो कर इडगा?ओ कवा?बा निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिल्ले चागुबरो ॥ ११ खल्ले चागुल्ले इडगा?साड खंडहा?रेसाड इडभन चो:क्मनाबा सुनाइडडिन लत्तुरो, ह्कक्याड बा सेन्ने खिनि? नसा:न कजागुम्माड कवयि?रो ॥

१२ कर खिरस्तनसि:मन्ताम याम्मा हिडआड वा? ल?रक इडभन चागुम्बआड वा?इल्ले खिनि? कुभा? आकखल?रक सि:मन्ताम याम्मा हिडभन मबा:डनेनल?रक कबा:तुम्बाव? १३ सि:मन्ताम याम्मा हिडभन मबा:डनेन्ने फा?गर खिरस्तन्नाड सि:मन्ताम याम्मा महिडन्तो ॥ १४ ह्कक्याड खिरस्तनसि:मन्ताम महिडन्ने फा?गर आनिग इडभन चागुम्बवा नु खिनि? नसा:न कजागुम्बाडग हनेरक पो:डलो ॥ १५ सेन्नु:ल्लेआड निडवा?फुमाडडिल्ले कया:म्बओ आनिग इडलकक पो:क्सिरो, थआडभल्ले आनिगग निडवा?फुमाडडिल्ले खिरस्तनहिडमन्ना फो:क्सु ल?रक सा:क्सि पिरुम्बेआड वयिरो ॥ कर सक्सा:ल्ले सुने? कसि:बाहा? सि:मन्ताम हिडमन्ना मेभो:क्सुन्सिन्ने फा?गर खिरस्तनहिडमन्ना मेभो:क्सुन्तो ॥ १६ थआडभल्ले कसि:बाहा? सि:मन्ताम मन्दिडनेन्ने फा?गर खिरस्तन्नाड सि:मन्ताम

महिङ्गन्तो ॥ १७ हक्क्याड खिरस्तनसिःमन्ताम महिङ्गन्तो फा७गर खिनि७ नसाःन्निन हनबा पोःङ् हक्क्याड आल्लसाङ् खिनि७ लायोओए क्रवयि७रो ॥ १८ हक्क्याड खिरस्तनसिःमन्ताम महिङ्गन्तो फा७गर खिरस्तननसाःन क्रजोःक्पाआङ् क्रसिःबाहा७रआङ् सन्तप मङ्घोए मवा७रो ॥ १९ कन् हिङ्गमन्ते लागिरक खिरस्तओ आनि७ निङ्साङ् आजोगुम्बान्तो फा७गर क्रेरक मन्च्छाम सुवाङ्हा७नुःल्लतआङ्गिरक तुङ्मा७ स्याःत क्रल७बा आजोःक्तो ॥

२० कर खिरस्तङ्ग सक्साए सिःमन्ताम हिङ्गरो, हक्क्याड क्रसिःबाआङ् क्रहिङ्गबाहा७ओ सुने७ए तुम्बरो ॥ २१ थआङ्गल्लत्ते सिःमङ्ग लत्थिक मनालाम्बाए त्य, हक्कल७रिक्क सिःमन्ताम याम्मा हिङ्गमान्नाङ् लत्थिक मनालाम्बाए ताःरो ॥ २२ थआङ्गल्लत्ते आदम्मिल्लत्ते ङ्कुधाःक्को क्रवा७बा क्रेरक मनाहा७ मसिः, हक्कल७रिक्के खिरस्तननसाःन क्रजोःक्पा क्रेरक मनाहा७ महिङ्गलो ॥ २३ कर आनि७ क्रेरक्त आबाङ् यम्मिन हाङ्माए पोःङ्लो ॥ सिःमन्ताम क्रहिङ्गबाहा७ओ खिरस्तङ्ग तुम्बरो, हक्क्याड सुने७ तुःङ् युःल्लत्ते कुमनाहा७ महिङ्गलो ॥ २४ हक्क्याड कुनुम्भान ताःरो ॥ खन यम्मो खिरस्तर क्रेरक याम्साप्मानहाङ्गयुक, युक्हा७ नु मुक्साप्हा७ मक्खुआङ् निङ्वा७फुहाङ्गुम्मिन पानुदिङ् पाः निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिन हुक्खुनु७ ॥ २५ थआङ्गल्लत्ते कुनिङ्गिमाहा७ कुयुक्को मन्दाःत्त्विङ्गङ् थारिक सुने७ग हाङ् चोःक्माए पोःङ्लो ॥ २६ क्रेरकुःल्लत्ते एगाङ् मङ्गमा क्रवाःङ्बा निङ्गिःङ्ग सिःमन्तो ॥ २७ थआङ्गल्लत्ते सामयोसाप्ताओ अक्खे साप्ताङ् पत्त, “निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते काक पाःन्हा७ कुयुक्को तारुआङ् वा७ ॥” \*\*कर “क्रेरक पाःन्हा७” कुयुक्को वा७ फा७इन् निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिन्नाङ् कुयुक्को वा७ क्रल७बाग मबाःङ्गन्तो, थआङ्गल्लत्ते निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते क्रेरक पाःन्हा७ खिरस्तर कुयुक्को जस्सुपिरुबरो ॥ २८ क्रेरक पाःन्हा७ यसुर कुयुक्को ताः, हक्क्याड क्रेरक पाःन्हा७ यसुर कुयुक्को क्रवाःप्पा निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते कुयुक्को आबुगन कुस्साःन्नाङ् ताःरो ॥ हक्कल७रिक्क निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिन् क्रेरक सम्दाङ् युक् क्रजोःक्पा पोःङ्लो ॥

२९ आल्ल सिःमन्ताम हिङ्गमन मबाःङ्गन्तो फा७गर क्रसिःबाहा७र लागि बत्तिस्मा मबाःक्खेबाल्लत्ते कुबःन थ पोःक्खेआङ्गबे ? क्रसिःबाहा७ मन्हिङ्गन्तिल्लत्ते थआङ् मनाहा७ खङ्हा७र सुनि७ लागि बत्तिस्मा मबाःङ्गबाबे ? ३० हक्क्याड आनिगाआङ् क्रेरक यम्मो थआङ् किप्पा क्रघुःबाओ थ्य७इगरे वयिगबाबे ? ३१ आमिःम फु७नुसा७ नु ने७नुसा७से, आनि७ दाङ्बा खिरस्त यसुरे खिनि७ओ चोगुबा पाःन्तोबा आसिक सम्माल्लत्ते “इङ्गा७ थिकयाःन्धक सिःमा यारिप् पोःङ्गङ्” पाःप्पा सुक्कुङ्लो ॥ ३२ एफिसस यकयक्को ताम्मुङ् थक्साहा७नु थङ् थक्ताङ्गिङ्गिल्लत्ते थ इन्धाःङ् खोःसुङ्गबे ? क्रसिःबाहा७ सिःमन्ताम मन्हिङ्गन्तन्तो फा७गर “आनि७ चाम थुङ्गुम्, थआङ्गल्लत्ते ताःन्दिक्क आनि७ आरिस्सिःएरो ॥” ††३३ खिनि७ पिर्वःम्बा मध्यम्मिन्ने७ओ, थआङ्गल्लत्ते “ताप्फःम्बा तेःङ्गुम्हा७र मञ्जोगुल्लत्ते नुःबा यप्तेक्किन् फल्ला७रो ॥” ३४ खिनि७ग सनिङ्वा७ओ नुःक्खेम्म७रआङ् लायो चोःक्मा लेरम्म७रओ ॥ खिनि७ओ कुभाग निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते कुयाःम्बओ थआङ्गल्लत्ते मनाबाहा७रआङ् मवा७रो ॥ कङ्ग खिनि७ सिरिङ्ग क्रमयिरे फा७रआङ् मत्तिङ्गबरो ॥

### सिःमन्ताम क्रहिङ्गबा नासिङ्गोन थक्किन्

३५ कर खिनि७ओ कुमार क्रवाःतुम्बला, “आक्खल७रिक्क क्रसिःबाहा७ महिङ्गबे ? आक्खल७बा नासिङ्गोन थक्किन् मघोःसु७बे ?” ३६ अदङ्गसे, खिनि७ क्रहे७रुम्बा या७रिःम्बान मन्च्छिःए थारिक मेलिङ्गन्तो ॥ ३७ खिनि७ क्रहे७रुम्बा या७रिःम्बान ताःन्दि क्रवाःङ्गबा कुबुङ्गिङ्गिन् मन्तो, कर सिःल्लेन इगरे वे७ परिक्लेन या७रिःम्बान्तक क्रहे७रुम् ॥ ३८ कर निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते कुनिङ्वा७ कुइसिःक क्रेरक या७रिःम्बाहा७ आबाङ् परिक्पा कुबुङ्गमा पिरुसि७रो ॥ ३९ हक्कल७रिक्के नासिङ्गोन थक्हा७रआङ् थिक परिक्लेन मघोःप्तो ॥ मन्च्छाम याम्भिरन् थिक परिक्लेन, थक्साहा७, पुसाहा७ नु डाहा७रन् वे७ वे७ परिक्लेन थक वा७रो ॥

४० ताङ्साक्पो लाबा, नाम, खेःम्सिक्हा७र मवत्, हक्क्याड इक्सादिङ् खाम्बेःक्कोआङ् थक्हा७ मवा७रो, कर ताङ्साक्पोला लाबा, नाम, खेःम्सिक्हा७र सुनि७ ओःम्भाननु इक्सादिङ् खाम्बेःक्कोबा

१५५ :२२ आदम फा७इन् निङ्वा७फुमाङ्गिङ्गिल्लत्ते चोगुबा थिक्सिगेःक्पा मनारो ॥

\*\*१५ :२७ निङ्वा७फुसाप्तो सुम् ८.६

††१५ :३२ यसैया २२.१३



थक्हाऱेर सुनि? खेम्सिडमानवे? वे? चोःकलो ॥ ११नाम्मिल्ले कुओःप्मान थिक परिक्लेन, लाबाल्लेन वे? परिक्लेन चोःक, हेक्क्याड खेःम्सिक्पाल्ले कुओःप्मान वे? परिक्लेन चोःक ॥ हेक्कल२रिक्क थिक खेःम्सिक्पाल्ले कुओःप्मान नु वे?स्मा खेःम्सिक्पाल्ले कुओःप्मान वे? वे? चोःकलो ॥

१२हेक्क्याड सिःमन्ताम याम्मो हिडमान्नाड बा हेक्कतडबाए चोःकलो ॥ कन नासिडगोन थिकन सिः? हेक्क्याड लुप्माआड किः?, कर सिःमन्ताम याम्मो केहिडबा थिकन आजुनि पोःडलो ॥ १३आनि? नासिडगोन थिकन लुप्पिल्ले ताप्फःम्बा नु थुम् मःन्नेबा चोःक, कर याम्मो कुहिडवेत पोःडडिल्ले नुःबा नु कधुम्बा पोःडलो ॥ १४नासिडगोन थिकन लुप, हेक्क्याड याम्साप्मान थिकन हिडलो ॥ नासिडगोन थक वा२बा हेक्केए याम्साप्मान थिकन्नाड वा२रो ॥

१५सामयोसाप्ताओ अक्खेलेरिक्क साप्ताओड पत, “थिकसिगःक्स्मा मना आदम्मिडग कुहिडवेत मना पोःक्खे,” म्थाडसिबा आदम्मिडग (खिरस्त) नेतिगोन हिडमन केबिबा याम्सापोःक्खेरो ॥ १६करेकनुःल्ले तगि नासिडगोन थिकन ताः, हेक्क्याडलक याम्साप्मान थिकन ताःरो ॥ १७थिकसिगःक्पा मनाःडग साम्बःक्मोबा साम्ताम्बा चोःआड वय, कर निसिगःक्स्मा मनाःडग साडगराम्पदाडलाम्बाबरो ॥ १८इक्साबा मनाहा? साम्मिल्ले केबाःडबा मनाःन हेक्कतडबासिरो, हेक्कल२रिक्के साडगराम्पदाडबा मनाहा? साडगराम्पदाडलाम् क्रेयुःबा मनाःन हेक्कतडबासिरो ॥ १९आल्लो आनि? साम्मिल्ले केबाःडबा मनाःन हेक्कतडबा आजोःक, हेक्कल२रिक्के साडगराम्पदाडलाम् क्रेयुःबा मनाःन हेक्कतडबा आबोःडलो ॥

२०आल्ले आमिःम फु२नुसा? नु ने२नुसा?से, इडगा? पाःप्मा कोःतुडवान कन्तो, नेक्सा नु माक्खे?इल्ले निडवा?फुहाडजुम्मिल्लेन लक खोःमा मेसुकतुन्तो, हेक्कल२रिक्के क्रेमक्पा केबःक्पाल्ले आप्फाल्लेआड मम्मक्मनाबाल्लेन लक खोःमा मेसुकतुन्तो ॥

२१खेप्सम्मा?ओ! इडगा? लल्ल्हा सिबि?बा पाःन्धिक मत्तिड-आनि? करेक आन्धिःनेन्तो, कर आनि? करेक आलेडसिडआबःकलो ॥ २२सप्फोरसा, मिक्चिराप्पासा, थुत्थुरिःप्पाल्ले कुनुप्पोबा इक्लाओ आलेक्सिडलो ॥ थेआडभेल्ले खेन येम्मो थुत्थुरिःप्पेनमुक् हेक्क्याड केसिःबा केबःक्पाहा? मम्मक्मनाबा मेबाःडडड मेहिडलो, हेक्क्याड आनि? करेक आलेडसिडआबःकलो ॥ २३थेआडभेल्ले कन केसिःबा केबःक्पा नासिडगोन थिकन आप्फाल्लेआड मन्नुप्मनाबा आजुनि थक्को लेडसिडमा पोःडलो ॥

२४हेक्क्याड कन केसिःबा केबःक्पा थिकन मन्धिःमनाबा आजुनि थक्को लेडसिडडिल्ले कनसाप्ताओड केबप्पा पाःन्जाक्कन केल्तो,

“सिःमन थडडो हारि त्येआड वा२रो” ॥

२५ “सिःमन्ने, खेने? केधडनाःन्निन् आत्तो वा२बे ?

सिःमन्ने, खेने? केमुक्साम्मिन् आत्तो वा२बे ?” ॥

२६सिःमल्ले कुमुक्साम्मिन् लायोलाय्म खोःसु२रो, हेक्क्याड लायोःल्ले कुमुक्साम्मिडग सामयो इडजाःडलाम् खोःसु२रो ॥ २७कर निडवा?फुमाडडिन् नोःगन्तो! खेने?ए आनि? दाडबा येसु खिरस्तलाम्बा थडनाःन्निन् आबि२रो ॥

२८खेल्ले चोगुल्ले आमिःम फु२नुसा? नु ने२नुसा?से, खिनि? केधुम्बा पोःक्खेम्मा?आड मम्मन्ने वयेम्मा?ओ ॥ दाडबाल्ले कुयाःम्बक्को सदादिड पोःरम्मा?ए पेगम्मा?ओ ॥ थेआडभेल्ले दाडबाल्ले लागि खिनि? याम्बुधिकन चाप्साःक्तेन् फा?आड केनिःसुम्माड केवयि२रो ॥

येरुसलेमस्मा नसानिबाहा२रे लागि कुमा? याड

१६ १आल्ले येरुसलेमस्मा नसानिबाहा२रे लागि कुमा? याडडिल्ले कुयाःम्बेओ अक्खे मत्तिडलो-गलातिया थुम्मोबा सेसहुप्लक्हा? मेतुडसिडबा हेक्केए चोःगम्मा?ओ ॥ २तेनेबा येन्तो खिनि? करेक्के केधुम्बा याडलाम्बा कुमा? याड सेन्डेम्मा?आड फुक्खेम्मे युक्खेम्मा?ओ ॥

॥१५:४५ तोलिडसोमु २.७

॥१५:५४ येसैया २५.८

॥१५:५५ होसे १३.१४

हृक्केःल्ले इङगा? ताआल्ले कुमा? याङ् फुङ्मा मेबाःङ्नेन ॥ ३ हृक्क्याङ् इङगा? संप्मा ताआल्ले खिनि? निङ्वा?इरे सोःपुसिबा मनाहा? निःसुम् सकहा? सापुङ् पिरुङ्सिङ्ङाङ् खङ्हा?नुए खिनि? क्रमोःक्सुम्बा कुमा? याङ्ङिन यरुसलेम यकयको हाङ्मादःमा पोःङ्लो ॥ ४ इङगा?आङ् पःक्काल्ले नुःबा पोःङ्ने फा?गर इङगा?नुए खङ्हा?आङ् मबःक्लो ॥

पावलरे लाम्दिःक चोःक्मा कुनिङ्वा?

५ इङगा? मेसदानिया थुम्मा लाम्दिःक चोःक्काआङ् खिनि? तुम्से ताआ, थआङ्भल्ले इङगा? मेसदानिया पोःङ्मार लाम्दिःक चोःक्मा निङ्वा? चोगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ ६ इङगा? खिनि?नु सप्पा वा?से ताआबिला, पोःङ्ने फा?गर कन् चुङ्वाःम्माओ खिनि?नु वा?आरो ॥ हृक्केल?रिक् इङगा? संप्मालाम् आत्ति पःक्कासाङ् कुमा? पिमा आगोसुक्ति?रो ॥ ७ थआङ्भल्ले कन् यम्मा खिनि? तुम्से सप्पाक मेःन, कर दाङ्बाल्ले कुनिङ्वा? पोःङ्ने फा?गर खिनि?नु कुमा यम् थारिक वा?मा आनिङ्वा? वा?रो ॥ ८ कर प्रन्तिकोस तङ्नाम थारिक इङगा? कम्मा एफिसस यकयको याःक्कारो ॥ ९ थआङ्भल्ले इङगा? आलागि पयम् याःम्बक चोःक्मा चारिक नुःबा यम् त्यआङ् वा?रो ॥ हृक्क्याङ् कम्मा यरिक याम्पि क्रेअप्पाहा?आङ् मवा?रो ॥

१० तिमाथिःन संप्मा ताःल्ले नुःरिक्काङ् लाङ्दाःक्तम्से?ओ, थआङ्भल्ले सुने?ग इङगा? चोगुङ्वा कुङ्सिःक्के दाङ्बाल्ले कुर्याःम्बक चोगुर वा?रो ॥ ११ खल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हा?रआङ् सुने? कुनामेन्हा? मेम्सेत्तुल्ले ॥ सुने? इङगा?ओ फ्रिन्ल्ले कुमा? पिरम्से?आङ् पाङ्गम्से?ओ ॥ सुने? फु?नुसा?हा?नु क्रेत फ्रेन फा?आङ् इङगा? हाङ्घुङ्गल वा?आरो ॥

१२ आल्ले नुसा? अप्पोलोसेर कुर्याःम्बओ इङगा? अक्खे मेल्लिङ्गलो-सुने? वे? नसानिबा फु?नुसा?हा?नु खिनि?ओ फ्रिन्ल फा?आङ् सा?रिक पलि फाक्तुङ्, कर सुने? आल्लो खिनि?ओ फ्रम्मा निङ्वा? मेजोगुन्तो ॥ सुने? नुःबा यम् सोःसुल्लेसा खिनि? तुम्से फ्रन्तो ॥

१३ खिनि? सिङ्सिङ् यकयक ल?रम्से?ओ ॥ नसाःन्ना मेम्मुन्ने वयम्से?ओ ॥ मेङ्गिःमनाबा नु क्कुम्बा पोःक्सेम्से?आङ् १४ थमा क्रेजोगुम्साङ् मिःम्जिनु चोगम्से?ओ ॥

१५ स्तिफनसेन नु सुने? कुहिम्सयङ्हा? कुसिङ् क्रेनिःतुम्सिल्लो ॥ खङ्हा?ग अक्खैया थुम्माबा क्रेरक्नुःल्ले तगि नसाःन क्रेजोःक्पासिरो ॥ हृक्क्याङ् नसानिबाहा? कुमा? पिमासिओ आबाङ् मेबिसिङ्ङाङ् मवा?रो ॥ आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, अक्खेल?रिक् पलि फाक्किङ्गलो, १६ अक्कतङ्बा मनाहा? हृक्क्याङ् वे? दाङ्बाओ याम्बुधिककाङ् माङ्सेवाओ याःम्बक क्रेजोःक्पाहा? इङ्धाःङ् पिरम्सिम्से?ओ ॥ १७ कम्मा स्तिफनस, फोर्तुनातस नु अक्खेकससि मेगे?र म्दयल्ले इङगा? पसःत्सःत्ताङ्गलो, थआङ्भल्ले खङ्हा?रग खिनि? क्रेहोःपिल्ले इङगा? चाहाबा चोगाङ्बा क्रेरक पाःन्हा? मेबिराङ्ङाङ् मवा?रो ॥ १८ खङ्हा?रग खिनि? हाङ्हाङ् क्रेम्मात्तिबा हृक्के इङगा?आङ् हाङ्हाङ् मेमेत्ताङ्ङाङ् वा?रो ॥ सेक्खासाङ् हृक्कतङ्बा मनाहा?ग इङ्धाःङ् पिमासि पोःङ्लो ॥

कुनुप्पा सेवा

१९ एसिया त्रेङ्गप्पाबा सेसहुप्पकहा?रे खिनि? सेवा क्रेम्हाक्ति?रो ॥ अक्खिला नु पिरिक्कला हृक्क्याङ् सुन्धि? हिम्मा क्रेजुम्बा सेसहुप्पककोबा मनाहा?रे दाङ्बाओ सिक्कुल्लोमलाम् सेवा क्रेम्हाक्ति?रो ॥ २० कम्पाबा क्रेरक फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?रेआङ् सेवा क्रेम्हाक्ति?रो ॥ खिनि?ग नसानिबा मिःम्जिःल्ले सेवा मेत्तासिम्से?ओ ॥

२१ इङगा? पावलरे कन् सेवाःन आबाङ् आहुक्किल्ले सापुङ्ङाङ् वा?आरो ॥

२२ आत्तिल्ले दाङ्बान मिःम्जि मेसेत्तुन हारा? खङ्ग साङ्गराःल्ले तेचुररो ॥ आदाङ्बे, ये?ओ ॥

२३ दाङ्बा येसुरे कुलुङ्गुम्मिन खिनि?नु वा?र ॥

२४ खिनि? खिरस्त येसुःननसाःन क्रेजोःक्पा क्रेरक लुङ्मा? तुक्किङ्गलो ॥ आमनेन ॥

## पावलर कोरन्थिहा? हाक्तुसिबा निसिगे:कपा सक्इङ्घङ् नि:सुम्

पावलर कोरन्थि यकयक्को सुने? हे:क्तुबा संसहुप्लक्कोबा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा निसिगे:कपा सक्इङ्घङ्लो ॥ पावलर कन सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुबा यम्मा स्वम्पोबा संसहुप्लक्कोबा नसानिबाहा?नु नु:बा कुदङ्जुमहो:परो ॥ संसहुप्लक्का कुमा मनाहा?र सारिक कुजा:त्थि मंद:सुआङ् वयरो, हक्केसाङ् पावलर खङ्हा?नु नादङ् चो:क्मा सारिक निङ्वा? चांगुआङ्वय, हक्क्याङ्सुने? इ:तुबा हक्के पो:ङ्ङिल्ल सुने? सारिक ओमु ल?बा पा:न्निन कम्पा चक्खु?रो ॥

कन सक्इङ्घङ्ङिल्ल थिक्सिगे:कपा लक्किल्ल पावल नु कोरन्थिबा संसहुप्लक्किल्ल सुने? तङ्जुम्मिल्ल कुया:म्बओ पोधक आजो:क्को ॥ पावलर संसहुप्लक्का कुमा मनाहा?र सुने? कुजा:त्थि मंद:सुबा नु मअतुबाओ क्कसाकपा नोगप् पिरुसिआङ् खन नोगप्पिल्ल मनाहा? लुम्मा लायोलाम हिम्मा नु नादङ् चो:क्मान त्यबाल्ल सुने? कुसिक सप्पआङ् वयरो ॥

हक्क्याङ् पावलर स्तेम्पोबा संसहुप्लक्किन्नु यरुसलम यकयक्कोबा याङ्गसा?बा नसानिबाहा? निङ्वा? हम्माआङ् कुमा? पिमासि फा?आङ् पलि फाक्तु?सिरो ॥

हक्क्याङ् एगाङ्ग्मा ना:ल्लाहा?ओ पावलर सुने? कुत्वा?ए दाङ्बा येसु खिरस्तर कुस:कयुक्किबा पो:क्खेबा पा:न्निन इगु मत्थिङ्ङाङ् साप्तुरो, थेआङ्भल्ल कोरन्थिबा कुमा मनाहा? सक्खाबा स:कयुक्किबासिगे ल?रिक मबा:तु हक्क्याङ् पावलन इङ्गलक्कारो ल?रिक पा:नमधिक्तुआङ् वयरो ॥

थामिङ्

नि:सुम् १.१-११

पावलन नु कोरन्थिबा संसहुप्लक १.१२-७.१६

यहुदिया थुम्मा क्कवा?बा नसानिबाहा?र लागि कुमा? याङ् ८.१-९.१५

पावलर इङ्गा? सं:कयुक्किबाआ फा?आङ् उवा चांगुबा १०.१-१३.१०

कुनुप्पा १३.११-१३

### पावललाम्बा सेवा

१ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल कुनिङ्वा?लाम्बा खिरस्त येसुर कुस:कयुक्किबा पो:ङ्से सगाङ्बा इङ्गा? पावल नु आनि? नुसा? तिमोथिर कोरन्थि यकयक्कोबा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल कुसंसहुप्लक नु अक्खेया तङ्गप साराक क्रेयुङ्बा काक खिरस्तननसा:न क्कजो:कपाहा? कन सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्कासिगेबरो ॥ २ आनि? पानुदिङ्पा: निङ्वा?फुमाङ्ङनु दाङ्बा येसु खिरस्तर लुङ्गुम नु सनारुङ्खिनि? क्विरिरो ॥

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल आनि? आ:न्छिङ्मा आबि?

३ आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तर कुम्बा याम्पि लुङ्मा? क्कडुक्का नु आ:न्छिङ्मा याम्पि क्विबा पानुदिङ् पा: निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल कुनारा पो:ररो ॥ ४ निङ्वा?फुमाङ्गलाम आपो:सुम्बा आ:न्छिङ्माल्ल इनोशन तुक्खओ क्कवा?बाहा? आ:न्छिङ्मा पिमा आसुक्त्तुम्मिसल्ल फा?आङ् सुने?ए काक आनि? इनोशन तुक्खओ आ:न्छिङ्मा आबि?रो ॥ ५ थेआङ्भल्ल येसु:न तुक्खे च्चबा हक्के आनि?आङ् यरिक तुक्खे आज्ञा:र ॥ बा हक्केल?रिकके निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल खिरस्तलाम यरिक आ:न्छिङ्मान आबि?रो ॥ ६ आनिगे इनोशन तुक्खे:ल्ल क्क:पित्तगल्ल खङ्ग खिनि? आ:न्छिङ्मा नु सन्तपर लागिने पा:ङलो ॥ हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल आ:न्छिङ्मा पिरिल्ले खन्नाङ् खिनि? आ:न्छिङ्माल्ल लागिरो ॥ हक्क्याङ् आनिगे पिआसिगेबा

११:१ तिमोथि-सुने? पावलर माङ्गसा चांगुबालाम्बा नसानिबा क्कवो:ङ्बा लत्था थाङ्बेन वय ॥ सुने? नसानिबा पो:क्खेआङ् यरिकलेङ् पावलन लाम्पि:क चोश ॥

आःन्च्छिडमालाम् आनिगं थरुम्बेबा इनोरोन तुक्सेःन खिनि?आड नासि थःप्मा क्रेसुकुतुम्तो ॥  
 ७ हक्क्याड आनिगं इनोरोन तुक्से च्ये?इगोबा हक्के खिनि?आड तुक्से केज्ये?इरो, हक्केल?रिक्के  
 निडवा?फुमाडडिल्ले आःन्च्छिडमा पिरिगोबा हक्के खिनि?आड आःन्च्छिडमा क्विबिरि? केल?बा  
 आनिगं निडसाडडिन मेमुन्नेन्तो ॥

८ आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, एसियाबा तेडगप्पो आनिगं तुमुम्बेबा कसाकपा इनोरोन  
 तुक्सेःन खिनि? निडवा?ओ ताःप्मा केल?बा निडवा? चोगुडलो ॥ खेन तुक्सेःडग थम्मा  
 सुक्मन्दे?भना कुइसिःक चोग, हक्केःल्ले आनिगं हिडिग? केल?बा निडवा?ए मन्डःभनारो ॥  
 १ सक्खाए आनिगं ग स्ये?इगोबि फा?आड निडवा? इःतुम्बेरो ॥ कर कडग आनिगं आबाड  
 ताडसःप्सिडमा फा?आड मेःन, कर क्रेसिःबाहा? कुहिडवत कजोःकपा निडवा?फुमाडडिल्लेरक  
 ताडसःप्मा आसुक केल?बा इःप्मा सुक्तुम्बेरो फा?आड अक्खं पोःक्खेबरो ॥ १०-११ सुने?ग  
 अक्तडबा किप्मा कधुःबा सिःमन्ताम सःप्तिगं हक्क्याड ताःन्दिआड सःप्तिगरो ॥ सुने?  
 चक्मल्ल?ए याम्मोआड सःप्तिगं हक्क्याड खिनि? तुवा चोःवनु कुभा? याम्पि क्विबिरि? फा?आड  
 सुने?ओ निडसाड चोगुम्बेआड वयिगरो ॥ हक्क्याड यरिक् मनाहा?रे आनिगं लागि मजोगुबा  
 तुवाःल्लेन नागप्पो निडवा?फुमाडडिल्ले आनिगं मु?इसाम् पिरिगं? हक्क्याड आनिगं लागि  
 निडवा?फुमाडडिन नागं मबिरु?रो ॥

पावलरे कोरन्थि मेम्बेःकमा निडवा? चोगु?

१२ कन इक्सा स्वाम्बेःकमोरक मेःन, कर खिनि? तगिआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा?  
 कुइसिःक आनिगं यत्तक्किन सस नु कुदोःप्मा कतुम्बे केल?बा पाःन्निन मुरा मेनयाए पाःप्मा  
 सुक्तुम्बेरो ॥ कडग मेन्च्छाम याम्पि सिककुम निडवा?रे कतुम्बेबा मेःन, कर निडवा?फुमाडडिल्ले  
 कुलुडगुम्ताम्बा कतुम्बेबरो ॥ १३-१४ खिनि? निःप्मा कन्च्छुक्तुम्मिम्बा नु कुसिडनिःप्मा  
 कन्च्छुक्तुम्मिम्बा पाःन्हा? सक्कडडडडो थेआड मेसा?तुम्बेन्तो ॥ आल्लो आनिगं याःम्बओ  
 मिसाक्कल कुसिडगिनिःतुम, कर थिकयेन खिनि? काक पाःन्हा? कुसिडनिःप्मा क्रेसुकुतुम केल?बा  
 इडगा? निडसाड चोगुडलो ॥ हक्क्याड दाडबा यंसुःन नुःड युःबा यन्तो खिनि? याःम्बओ  
 वे? मनाहा? नुःबा पाःन मेत्तुम्मिम्बेबा कुइसिःक खिनि?आड आनिगं याःम्बओ नुःबा पाःन  
 क्रेक्केक्तुम्मिम्बो ॥

१५ आनि? नुःरिक्काड कुसिड आनिःतासि केल?बा पाःन्निन सक्खाए इगु कतुडवाल्ले चोगुल्ले  
 मु?इसाम् क्रेघोःसुम्त फा?आड याम्मो खिनि?ओ ताःमा निडवा? चोगुडडाड वयाडलो ॥ १६ इडगा?  
 मेसादोनिया तेडगप पेःक्काल्ले खिनि?ओ लःम्मार पेःकमा हक्क्याड सप्पोलाम् नुःडडाडिल्लेआड  
 खिनि?ओ लःम्मा निडवा? चोगुडलो ॥ हक्क्याड यहुदिया थुमपेःक्काल्ले कुभा? याम्पि क्विबिरि  
 केल?बा निडवा? चोगुडडाड वा?आ ॥ १७ खिनि?ओ ताःमा मेन्च्छुक्पेन, कर इडगा? कन हने  
 निडवा? चोगुडबा मेःन, हक्क्याड इक्साबा मेन्च्छाम् याम्पि कुइसिःक लत्थिक मुराःल्ले ओ  
 नु मेःन ल?रिक् पाःप्मा निडवा? चोगुडबा मेःन्तो ॥ १८ कर निडवा?फुमाडडिन नसाःन्साबा  
 चोःकपा कुइसिःक इडगा?आड नसाःन्साबा चोःक्का ॥ इडगा? चोगुड नु मेजोगुडडिन ल?रिक्  
 क्रेबाःप्पा मना मेःन्ना?रो ॥ १९ थेआडभल्ले इडगा?, तिमाथि नु सिलासताम्बा निडवा?फुसाः यंसु  
 खिरस्तेनखिनि?ओ इडभोःसुम्बल्ले ओ नु मेःन केल?बा पाःन होःपेरो ॥ कर सुने? “ओरो” पाःतुबा  
 पाःन्निन चोगु?एरो ॥ २० थेआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले चोगुबा आक्खेन माडहक्का?साड  
 खडहा? खिरस्तओ “ओरो” पोःडलो ॥ हक्क्याड सुने?लाम्बाए निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिड  
 पोःडल फा?आड आनिगं “आमेन”, (ओरो, हक्के पोःडलो), पाःतुम्बेरो ॥

२१ आल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले खिरस्तेन्नु सारिक् आनि? केरक कधुम्बा आजोःक ॥ हक्क्याड  
 सुने?ए याम्पि माडधोःकना आबिरेआड २२ आनि? सुने?इन फा?आड ओसःन्धाक्कारे लागि  
 ससमाडडिन तेनयाड कुइसिःक आनि? सिकलुडमा आबिरेआड आवा?रो ॥ हक्केल?रिक्  
 ससमाडडिन आबिरेवाल्ले चोगुल्ले काक माडहक्क चोगुबा पाःन्हा? सक्खाए ताःरो फा?आड  
 निःन्धो पोःडलो ॥

२३ खिनि? पाःन मेमेत्तिडडिल्ले फा?आड कोरन्थि येकयक्को याम्मो मेन्दाबान्बा पाःन्निन  
 निडवा?फुमाडडिल्लेए निःसु?रो ॥ २४ आनिगं ग खिनि? नसाःन्तो युक् चोःकमा निडवा?

मंगतुम्ब्रन्तो, थआडभल्ले खिनि? नसाःन्नो क्रेधुम्बा क्रेजोगि?, कर खिनि? क्रेसःत्तिर फा?आड खिनि?नु सारिक याःम्बक चोगिगरो ॥

१ ह्वकःल्ले खिनि? पाःन मेल्ले इडगा? याम्मो खिनि?ओ मेन्दाःमा निडवा? चोगुडलो ॥  
 २ थआडभल्ले इडगा? नामाकमो थानिडने फा?गर नामाकमो थाःसुडसिडबाहा?नुःल्ले वे? हाःल्ले इडगा? सःतार याःम्मा सुक्काव? ३ इडगा? खिनि?ओ ताआल्ले सःम्मा क्रेबाड्वाल्लेए आनिडवा? मेदुक्खुन्त फा?आड तगिबा सक्इडघड्डा ह्वक्तड्बा क्रेसकपा पाःन सापुड्बारा ॥ इडगा? सःत्ताल्ले खिनि?आड क्रेसःत्तिर क्लत?बा सक्खाए निःसुडलो ॥ ४ थआडभल्ले खिनि? निडवा? तुक्त्त फा?आड मःन, कर इडगा? लुडमा? तुविनड्बानकुसिड क्रेनिःतुम्त फा?आड आनिडवा? तुग्राड सारिक आयोःमपु?रे ह्वक्याड आमिकवा थाःसुडल्ले खेन सक्इडघड्डिडन इडगा? हाकिनड्डाड वयाडलो ॥

### पाःन्नामःम्बाहा? लेप्पि पिमासि

५ इडगा? खिनि? सारिक निडवा? क्रेदुक्पा पाःन पाःम्मा आनिडवा? होःप्लो, कर इडगा? याप्पि तुक्खे क्रेजाःप्पाल्ले इडगा? तुक्खे चाःत्ताड्बानुःल्लेआड माडभा यरिक खल्ले खिनि? तुक्खे क्रेजाःत्तिआड वा?रो ॥ ६ खिनि? थिक्हुप क्रेवोःक्खिआड क्रेबिरुम्बा सुम्दिड्डिन सुने? कुलागि क्रे?आड वा?रो ॥ ७ ह्वकःल्ले आल्ले खेन लेप्पि क्रेबिरुम्त पोःड, आःन्च्छेड्मा क्रेबिरुम्त पोःड, मःन्न फा?गर खेड्ग सारिक कुनिडवा? तुक्काड निडसाम्मो थाःरो ॥ ८ खल्ले चोगुल्ले आल्ले खिनि? खेन मनाःन आल्लेसाड सारिक लुडमा? तुक्त्तमे? फा?आड पेलि फाकिनडलो ॥

९ थआड खिनि? अक्खेल?रिक सक्इडघड्ड हाकिनड्बा फा?ले काक आडज्जाःडहा? क्रेनाःतुम क्रेडःतुम्त क्रेवयि?वि मःम्ब फा?आड खिनि? निडवा? सारुड्बारा ॥ १० खिनि? लेप्पि क्रेबिरुम्बा मनाःन इडगा?आड लेप्पि पिरुडलो ॥ लेप्पि पिमा क्रेवोःड्बा पाःन वा?ने फा?गर, खेन लेप्पि पिरुड्डिल्ले इडगा?ग खिरस्तर कुयुक्किल्ले खिनि? लागिए ह्वके चोगुडलो ॥ ११ माफ्रेन्साम्मिल्ले आनि? इडआन्लेक्नेल्ले फा?आड ह्वके चोगुड्बारा, थआडभल्ले इडलेक्के कुयाःम्बक्कन आनि? कुसिडआनिःतुम्माड वा?रो ॥

### पावलेन तरोआस येकयक्को पेःक

१२ आल्ले इडगा? खिरस्तर कुसुनाइड इडभोःस तरोआस पगाड्डिल्ले खेप्पो दाड्वाल्ले इडभोःमा सुय्रम्भिक पिराडलो ॥ १३ ह्वकसाड इडगा? आनिडवा?ओ सनारुड होःप्लो थआडभल्ले खेप्पो खिनि? याःम्बओ इडघड्ड क्रेदाःप्पा आन्सा? तितसने मन्दुम्बान्तो ॥ खल्ले चोगुल्ले खेप्पोबा मनाहा? सम्मु?इ नाःक्तुडसिड्डाड मसदानिया तड्गप्तेप्पाड पगाडलो ॥

### खिरस्तलाम्बा नाःम्मा सोःद्रेत

१४ कर निडवा?फुमाड्डिन नोगेन्तो, थआडभल्ले सुने? सदादिड खिरस्तन्नु सारिक थड्नाःम्बा ससःत्सराड्डो लाम्बालोःरो ॥ ह्वक्याड कुनाम्मानु?बा फुडनाम्मिन सःवा कुडसिःक सुने? खिरस्तर कुयाःम्बओवा नेहनिडवा?इनआनि?लाम्बा करेक पिसाड सःसुरो, १५ थआडभल्ले सन्तप क्रेघोःबार क्रेवप्पा ह्वक्याड क्रेमेवपार क्रेवप्पाहा?रे सुनि? लुम्मो आनि? हिडम्निड्ग निडवा?फुमाड्डो खिरस्तर तोःन्दुवा फुडनामकुडसिःक चोःक्लो ॥ १६ क्रेमेवपार क्रेवप्पाहा?रे लागि कड्ग सिःमल्ले कुनाम कुडसिःक पोःड, कर सन्तप क्रेघोःबार क्रेवप्पाहा?रे लागि कने नत्तिगने हिड्मने क्रेबिबा फुडनाम कुडसिःक पोःडलो ॥ अक्त्तड्बा यम्बा याःम्बक चोःक्मार लागि हाःत् तारुखे? १७ आनिगग वे?हा? कुडसिःक निडवा?फु पाःन्जाक लेडहड्ड क्रेजोःक्पासिग मःन्तो ॥ खल्ले कुलेकवाग निडवा?फुमाड्डिल्ले पाड्घुसिबा कुदोःप्पा मनाहा? कुडसिःक खिरस्तर कुयुक्किल्ले पारिग?रो, थआडभल्ले निडवा?फुमाड्डिल्ले ओमत्तिगरे वा? क्लत?बान निःसुम्बरो ॥

कुसङ् ससमाङ्हुप्पिल्लेनसवारोबाहा?

१ आल्ल आनिगो आबाङ् चम्मिडमा हेःक्तिगोबाबि? हेक्कयाङ् वे? मनाहा? कुइसिःक  
३ आनिगोआङ् खिनि? लागि इगर खिनि?लाम्बा कन् मनाहा? नुःरिक्काङ् लाङ्दाःक्तेम्मिसम्मो?  
कल्ल?बा सक्इङ्घङ् चाहाबा मज्जोगिगोन्तो ॥ २ खिनि? हिङ्मन्निङ्ग काक मनाहा?रे निःप्मा  
मसुक्तुबा नु कुसिङ् मनिःतुबा मन्ध्माम् सिक्तुङ्मो साप्पनाबा सक्इङ्घङ्गलो ॥ ३ सक्खाए खिनि?ग  
खिरस्तर साप्पुआङ् आनिगोलाम्बा हाङ्गुबा सक्इङ्घङ्गिङ्गलो ॥ खङ्ग नाक्का नु साप्पवारो मःन, कर  
आजुनि निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले पाङ्घुबा ससमाङ्गिङ्गल्ले साप्पुवारो, साप्पुङ्गो म्साप्पुबा मःन, कर  
मन्ध्माम् सिक्तुङ्मो खिरस्तर साप्पुबा सक्इङ्घङ्गिङ्गलो ॥

४ खिरस्तर सन पाःन्निन सक्खा चोःक फा?आङ् निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले कुनिःमाओए निःन्धो  
चोगिगोरो ॥ ५ आनिगो आबाङ् थसाङ् चोःक्मा सुक्कुम्भ? फा?आङ् म्बाःतुम्भन्तो, कर आनिगो  
निङ्वा?फुमाङ्गलाम्बा चोःक्मा सुक्कुम्भरो ॥ ६ सुन?ए कुसङ् ससमाङ्हुप्पिल्लेनमाङ्गसवा चोःक्मा  
कसुक्का चोगिगोआङ् वारो ॥ कङ्ग साप्पनाबा सामयोथिम्मल्लाम्बा मःन, कर ससमाङ्गलाम्बारो,  
थआङ्गल्ले साप्पनाबा सामयोथिम्मल्ले आसत्, कर ससमाङ्गिङ्गल्ले आहिङ्गलो ॥

कुसङ् माङ्हुप्पेनमिमिदिङ्गिङ्गि

७ मोसार सन सामयोथिम्मिन तुङ्गसाप्पो साप्पुआङ् मिमिदिङ्गिङ्गिनु त्ये ॥ हेक्केःल्ले मोसार  
कुनाराःल्ले कुमिमिदिङ्गिङ्गिन् संरम ल?रेबर पत्छसाङ् इसराइलिहा?रे कुनाराःन ओमप्पा  
मन्ध्मुक्कुन्तो ॥ ८ हेक्केःल्ले सिःमन क्कदाःप्पा सामयोथिम्मिन मिमिदिङ्गिङ्गिनु त्येःल्ले  
ससमाङ्गिङ्गल्ले तारुबा इङ्गजाःङ्गिङ्गिङ्ग सन्नुःल्ले यरिक मिमिदिङ्गिबा मज्जोःक्कन्निव? १ मन्ध्माम्  
याप्पिहा? पाःन क्कधिकपा माङ्गसवाःन मिमिदिङ्गिबा पोःक्खल्ले मन्ध्माम् याप्पिओ सामयोनिमा  
क्कदाःप्पा माङ्गसवाःन सन्नुःल्लेआङ् यरिक मिमिदिङ्गिबा चोःक्को! १० सक्खाःल्ले कुसङ्  
ससमाङ्हुप्पिल्लेनसन्दाङ्गेन मिमिदिङ्गिङ्गिनु तङ्गमल्ले सन तगिबा मिमिदिङ्गिङ्गिङ्ग थआङ्  
मःन्तो ॥ ११ थआङ्गल्ले तगिबान् संरम ल?रे पसाङ् मिमिदिङ्गिबा चोःगल्ले, सदादिङ्गि क्कवा?बान्  
सन्नुःल्लेआङ् यरिक मिमिदिङ्गिबा चोःक्को ॥

१२ आनि?ग अक्कतङ्गिबा निङ्गसाङ् आगत्तुम्बाल्ले चोगुल्ले सक्खाःन इङ्गभाःमा आङ्गिन्नेन ॥  
१३ आनि?ग मासाःनकुइसिःक्कि मःन्तो ॥ खल्लेग इसराइलिहा?रे संरम ल?रेबर पत्छुवा  
सन्दाङ्गेन ओःत्तिःन मन्निःसुल्ले फा?आङ् कुनाःन त?पु फत्छुरो ॥ १४ कर मनाहा?रे  
सुनि? निङ्वा?बान् कसुक्का पोःक्खेआङ् आल्ले थारिक्साङ् थिक्किगःक्कमा माङ्हुप्पिन्  
मनिःरुल्ले सक्खाःन कुसिङ् मन्निःतुन्त फा?आङ् सन् नादम्बाल्ले त?पु?रो ॥ कन् नादम्बाङ्ग  
खिरस्तेनचोःक्कनाबा नसाःन्निल्लेरक हन्दु?रो ॥ १५ आइन् थारिक्साङ् मोसार साप्पुबा  
सामयोथिम्मिन मनिःरुल्ले खङ्गहा?रे सुनि? निङ्वा?इन्सन् नादम्बाल्ले त?पु?आङ् कुसिङ्  
मन्निःतुन्तो ॥

१६ कर आत्तिन् मनाःल्ले दाङ्गबान् नसाःन चोगु?, खल्ले कुनादम्बान् हन्तो ॥ १७ आल्ले  
दाङ्गबाङ्ग ससमाङ्गलो, हेक्कयाङ् दाङ्गबाल्ले कुससमाङ्गिङ्गिन् आतो वा?, सप्पो चोःकयुम्मो  
वारो ॥ १८ आनि? दाङ्गबाल्ले कुमिमिदिङ्गिङ्गिन् आसःन्आधाक्क फा?आङ् आनि? नादम्बान् हरआङ्  
वारो ॥ दाङ्गबान् ससमाङ्गलो, हेक्कयाङ् सुन?लाम्बा क्कदाःवा कुमिमिदिङ्गिङ्गिङ्गल्ले सुन? कुइसिःक  
आल्लेङ्गिङ्गल्ले आबःक, हेक्कयाङ् आल्लेसाङ् यरिक मिमिदिङ्गिङ्गिबा आबोःङ्गल्ले आबःक्को ॥

सुनाइङ् सःमा

१ हेक्केःल्ले निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले कुलुङ्गुम्ताम कन् माङ्गसवाःन खोःसुम्भेआङ् वयिगोबाल्ले  
चोगुल्ले आनिगो निङ्गसाङ् म्बुक्कन्तो ॥ २ खल्ले कुलकवा आनिगो मना? मन्निए चोःक्कनाबा  
सिरिङ्गमःमा याःम्बक्का? ना?रुम्भेआङ् वयिगोरो ॥ आनिगो इङ्गलेक मज्जोगुम्भेन्तो हेक्कयाङ्

३:३ निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले यहुदिहा? थिबाःङ् सामयोथिम इङ्गजाःङ् पिरुसिल्ले साप्पुङ्गो साप्पु  
पिरुसिआङ् वय ॥

निडवा?फु पाःन्जाक्कन योधो मेजोगुम्बेन्तो ॥ आनिगोग निडवा?फुमाड्डिल्ले ओमत्तिगेर वा? फा?आड निःसुम्ब्राड मनाहा? सेक्खा पाःन्लक मेतुम्सिम्ब? , ह्क्क्याड काक नसाःन्सावाहा?रे खेन कुसिडमेनिःतु?रो ॥

३ आनिगो संःसुम्ब्रावा सुनाइड्डिन नादेप्पाल्ले तेषुआड पत्तो फा?गर खेडग क्रमेक्पार क्रेवःक्पाहा?रे लागिरक तेषु?रो ॥ ४ कन् इक्सादिड खाम्बःक्मोवा माड माफ्फन्साम्मित्तए नसाःन् मन्जोःक्मनावाहा?रे सुनि? निडवा?इनफ्लताःन्दु पिरुसिवाल्ले चोगुल्ले खेडहा?रे खिरस्तर कुमिदिडिडगेन सुनाइड्डिल्लेन ओःत्तिःन निःमा मन्छुक्कुतुन् ॥ खिरस्तर निडवा?फुमाड्डिल्ले कुइःत्तो ॥ ५ थआडभल्ले आनिगो आवाड याःम्बओ इडमन् मेजोगुम्बेन, कर आनिगो यंसुर कुलागि खिनि? सवारावा पोःक्खेरावा पाःन्निन् नु यंसु खिरस्तेन्ने दाडवारा फा?आड इडभाःसुम्बरो ॥ ६ थआडभल्ले खादाम्मो ओःत्तिःन ओःत्त फा?आड क्रेवाःप्पा निडवा?फुमाड्डिल्ले खिरस्तर कुनाराओ क्रेओःप्पा निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमिदिडिल्लेन नेहिनिडवा?इनकुसिड निःप्पा आसुकुत्तल फा?आड आनिगो सिक्कुडमो सुने? कुओःत्तिःन ओःप्पाडघुआड वा?रो ॥

फुज्जिकको याक्मनावा याम्साप्पान याडभु

७ निडवा?फुमाड्डिल्ले ओःप्पाडघुवा कन् सुनाइड्डिल्लेन ओःत्तिःन आनि?ओ वा?, कर कन् पयम यम्बा मुक्साम्मिडग आनि?लाम्बा मेःन, कर निडवा?फुमाड्डिल्लेन ताः केल?वान करेक्ते मेनिःसुर फा?आड आनि?ग कन् याडभु याक्मनावा फुज्जिक कुइसिःक्लक आजोःक्लो ॥

८ आनिगो काक पिसाडलाम इनोशन तुक्खेःल्ले युक्तिगोआड वयिगोसाड आनिगो मेनयुःत्ते वयिगोरो ॥ आनिगो हःन्दा लेक्तिगोआड वयिगोसाड हारि मेन्दाए वयिगोरो ॥ ९ आनिगो तुक्खे मेजाःत्तिगोसाड निडवा?फुमाड्डिन आनिगोनु वा?रो ॥ ह्क्क्याड आनिगो मेसोःन्दिगोसाड याम्मो पोगिगोरो ॥ १० यंसुर कुहिडमन्निन् आनिगो नासिडगेन थक्को निधाःप्ल फा?आड सुने? तुक्खे च्येआड स्येवा कुइसिःक थिकयाःन्धक आनिगो नासिडगेन थक्को तुक्खे च्ये?इगोरो ॥ ११ आनिगो क्रेसिःवाआड क्रेवःक्पा नासिडगेन थक्को यंसुर कुहिडमन्निन् निधाःप्ल फा?आड यंसुर कुलागि थिकयाःन्धक सिःमा लिडधोओ करिगोरो ॥ १२ ह्क्कःल्ले खिनि? लुम्मा माडसवा चोःक्कि सिःमा लिडधोओ करिगोले खिनि? मन्नुप्पनावा हिडमन्निन् क्रेघोःसुम्तो ॥

१३ सामयोसाप्ताओ अक्खेल?रिक सापत्तआड पत्, “इडगा? नसाःन् चोगुड, खल्ले चोगुल्ले इडगा? पाःराडलो ॥” १४ वा ह्क्कतडवा नसाःन्ताम्बाए आनिगोआड नसाःन् चोगुम्ब? , खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाड्डिल्ले कुयाःम्बओ पारिगोरो ॥ १५ दाडवा यंसुःन सिःमेन्ताम्बा कुहिडवेत्त क्रेजाःक्पाल्ले आनि?आड यंसुःन्नु सारिक कुहिडवेत्त आजोःक्काड आनि? करेक सुने?ओ आदाःत्तो केल?वान निःसुम्बरो ॥ १६ आनिगो तुक्खे च्ये?इगोवा करेक पाःन्हा?ग खिनि? लागिए पोःक्खेवारा, ह्क्कःल्ले मनाहा?रे आक्खेम्याक निडवा?फुमाड्डिल्ले कुलुडगुम्मिन् मेघोःसु?, खेम्याक यरिक्क निडवा?फुमाड्डिल्ले कुमिडसो इडधाःडिडिन पाःडल फा?आड खेडहा?रे सुनि? नोगेन्निन् मेघोःसु?रो ॥

नसाःन्ताम्बा हिडमा

१६ खल्ले चोगुल्ले आप्फाल्लेआड आनि? निडसाड मेबुक्केन्तो ॥ आनि? नासिडगेन थक्कन सिःवःक्साड आनि? याम्साम्मिडग थिकयाःन्धक कुसड पोःडल पःक्तो ॥ १७ थआडभल्ले आनि? आदुमुम्बा चुक्सा नु सप्फाधिकपा इनोशन तुक्खेहा?रेग मन्नुप्पनावा मिमिदिडि क्रेघोःवा आजोःक्तो ॥ ह्क्क्याड मिमिदिडिडिन्नु तडमाल्ले खेडग थआड मेःन्तो ॥ १८ आल्लो आनिःसुम्बा इनोशन तुक्खेहा?ग ओआम्मत्तुम्मिन्तो, कर निमेन्दप्पना पाःन्तो ओआम्मत्तुम्तो ॥ थआडभल्ले आनि? आनिःसुम्बा पाःन्हा? सप्फाधिकपारो, कर निमेन्दत्तनावा पाःन्हा?ग आप्फाल्लेसाड वा?रो ॥

१ आल्ल आनि? आवा?बा कन् नासिङ्गोन थक्किङ्ग बा कन् इक्साओबा सा:ङ्गाहिम् कुडिसि:क चो:क्लो ॥ कन् सा:ङ्गाहिम्मिन् य:ल्ले मना हुक्किल्ले मे:न, कर निङ्वा?फुमाङ्किल्ले चोगु आबि?बा मन्नुम्पनाबा हिम्मिन् साङ्गराम्पदाङ्का वा?रो ॥ २ कर खंन साङ्गराम्पदाङ्काबा हिम्मिन् खो:मा सा?रिक निङ्वा? आजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले आनि? आल्लो निङ्वा? इग:क ल?रो, ३थआङ्मल्ले चाङ्किल्ले थक्किकन् त?तुबा ह्क्के खंन हिम्मिल्ले आदप्पाङ् आनि? लेक्चाव्रधि:क आम्बा:ङ्गन्तो ॥ ४ थआङ्मल्ले कन् नासिङ्गोन थक्किल्लेन सा:ङ्गाहिम्मा आवा?र थारिक तुक्ख:ल्ले सक्का पु?आङ् आनारो ॥ आनि? लेक्चाव्रधि:क आबा:ङ्कल फा?आङ् मे:न, कर साङ्गराम्पदाङ्काबा हिम्मिन् आल्लसाङ् यरिक आजोक्सिङ्कल फा?आङ्कलो ॥ ह्क्कल?रिक क्रिसि:बाआङ् क्रेब:क्पा थक्किकन् मन्च्छ:मनाबा थक्को लेङ्किल्लो ॥ ५ आल्ल बा कन् पा:न्निंल्ले लागिए निङ्वा?फुमाङ्किल्ले आनि? आजोगुआङ् आवा?रो, ह्क्कयाङ् खंन कुसङ् मन्नुम्पनाबा हिङ्गमन् सक्खाए आघा:सुम् कल?बान् आस:न्धाक्ख तनयाङ् कुडिसि:क ससमाङ्किन् आबि?आङ् आवा?रो ॥

६ खल्ले चोगुल्ले कन् नासिङ्गोन थक्कोबा हिङ्गमन्ना आवा?र थारिक दाङ्बान्नु मा:ङ्घाए आवा? कल?बा कुसिङ् आनि:तुम्साङ् आनि?ग सदादिङ् हाङ्हाङ् आल?रो ॥ ७ थआङ्मल्ले आनि?ग नि:मनाबात्ताम्बा मे:न, कर नसा:न्ताम्बान् आहिङ्कलो ॥ ८ आनि?ग हाङ्हाङ् आबा:क्खआङ् आवा? फा?आङ् इङ्गा? सक्खाए पा:तुङ्कलो, ह्क्कयाङ् कन् नासिङ्गोन थक्को हिङ्गमानु:ल्लेआङ् दाङ्बान्नु सारिक हिङ्गमा आनि? सिरा? थाङ्कलो ॥ ९ ह्क्क:ल्ले कन् नासिङ्गोन थक्को आवा?साङ्, दाङ्बान्नु आहिङ्गसाङ्, आनि? निङ्गस:क्किङ्ग दाङ्बाल्ले कुनिङ्वा? तामारो ॥ १० थआङ्मल्ले सासन्ने लागि आनि? करेक खिरस्तर कुघासन्ना य्पमाए पा:ङ्कलो ॥ ह्क्कल?रिक आनि? करेक्कल कन् नासिङ्गोन थक्को आवा?इल्ले आजोगुम्बा नु:बा नु ता?क:म्बा या:म्बक्किल्ले खो:मा क्रेबा:ङ्का सासन्निन् आघा:सुम्तो ॥

निङ्वा?फुमाङ्किल्ले खिरस्तताम्बा सुन्ने?ओ आदा:त

११ खल्ले चोगुल्ले आनिगेग दाङ्बाल्ले कुमिङ्गसो इङ्घा:ङ्किन् कुसिङ् नि:तुम्बाल्ले चोगुल्ले मनाहा? सुन्ने? लेप्पाङ् मनु:ङ्कल फा?आङ् हाङ्हाङ् मत्तुम्सिम्ब?रो ॥ निङ्वा?फुमाङ्किल्ले आनिगे आक्कलबा चोगिगे? कल?बान् नु:रिक्काङ् नि:सु?रो, ह्क्कयाङ् खिनि?आङ् खंन कुसिङ् कनि:तुम् कल?बान् निङ्गसाङ् चोगुम्ब?रो ॥ १२ याम्मा, आनिगेग खिनि? तगि चम्मासिगेबा मे:न्तो! आनिगे चोगुम्ब?बा या:म्बक्को खिनि? नेबा पो:मा सुयम् पिआसिगेबारो ॥ ह्क्कल?रिक सिकतुङ्गोबा पा:न्हा?ग मे:न, कर नि:मनाबा पा:न्हा?ओरक आङ्दिङ् कल?बाहा? नोगप पिमा कसुक्तुम्सिम्ब?रो ॥ १३ आनिगे निङ्वा? मन्न्कमनाबा ह्क्के ल?रिगेग फा?ग?र कन् निङ्वा?फुमाङ्किल्ले कुसवा चोगुम्ब?बाल्ले चोगुल्लेरो, ह्क्कयाङ् आनिगे निङ्वा? कुदो:प्पा क्कगप्पा ह्क्के ल?रिगेग फा?ग?र कन् बा खिनि? लागिएरो ॥ १४ आनिगे चोगुम्ब?बा पा:न्हा?ग खिरस्तर तुङ्गमा? तुक्कितगबाल्ले चोगुल्ले चोगुम्ब?बारो, थआङ्मल्ले करेक मन्च्छाम् याम्पिहा?रे लागि सुन्ने? स्प, खल्ले चोगुल्ले काक आस्य कल?बा पा:न्निन् कुसिङ् नि:तुम्ब?रो ॥ १५ दाङ्बान् करेक्कल लागि स्यरो, खल्ले चोगुल्ले केहिङ्गबाहा? आल्लआङ्घो आबाङ् लागि मे:न, कर दाङ्बाल्ले कुलागि मेहिङ्कलरो ॥

१६ खल्ले चोगुल्ले, आल्लआङ्घो आनिगे मन्च्छाम् याम्पि नि:मोलाम् आत्तिन्नाङ् ओमसत्तुम्बन्तो ॥ तगि ह्क्कल?रिके खिरस्तेनओमत्तुम्ब?आङ् वयिगेसाङ् आल्ल आनिगे ह्क्के मजोगुम्बन्तो ॥ १७ आत्तिल्ले खिरस्तेननसा:न् चोगु?, खंन कुसङ् मना पो:ङ् ॥ ह्क्कयाङ् तगिस्मा पा:न्हा?ग लेक्कव?आङ् काक कुसङ् पो:क्खआङ् वा?रो! १८ कन् करेकनिङ्वा?फुमाङ्किल्ले पा:क्खबारो ॥ सुन्ने?ए खिरस्तताम् आबाङ् सुन्ने?ओ आनि? आदारबारो, ह्क्कयाङ् वे?हा? सुन्ने?ओ ता:प्पासि माङ्गसवा:न् आबि?आङ् वा?रो ॥ १९ खंन फा?इङ्ग निङ्वा?फुमाङ्किल्ले काक मनाहा? खिरस्तताम् सुन्ने?ओ तारुसि? ॥ मनाहा? सुनि? लायो:ल्लेन आत्तिक मगु:तुन्च्छन्तो, ह्क्कयाङ् वे?हा? सुन्ने?ओ ता:प्पासि सुनाइङ् आबि?आङ् वा?रो ॥ २० खल्ले चोगुल्ले आनिगेग खिरस्तर कुहाङ्कलाइङ्कबासिगेरो, ह्क्कयाङ् निङ्वा?फुमाङ्किन् आनिगेताम्बा पलि फाक्कल वा?रो ॥ निङ्वा?फुमाङ्किन्नु नादङ् चोगेमे? फा?आङ् खिरस्त लेप्पाङ्किल्ले आनिगे पलि



फाक्कासिगरो ॥ २१थेआइभेल्ते आनिग सिरस्तलाम निडवा?फुमाइडिल्ले कुनि:माओ सामयोनिबा आबो:डल फा?आइ निडवा?फुमाइडिल्ले लायो मेन्जो:क्के कवा?बान आनि? लागि लायो कु:तुरो ॥

१हक्कयाइ आनिग निडवा?फुमाइडिन्नु सोरिक या:म्बक कजो:क्पा पो:क्खिरोबाल्ले चोगुल्ले  
 ६ निडवा?फुमाइडिल्ले लुडमा? क्कदुक्तिबा सुनाइडडिल्ले पा:न्निन् खिनि? हिडमन्ना हने पा:डमा मेबाइघम्मिन्ने? फा?आइ पलि फाक्कासिगरो ॥ २थेआइभेल्ते सुने? माइनिडवा?पा:न क्कबा:प्यालाम अक्खे पा:तुआइ वा?,  
 “खिने? कजोगुबा तुवा:न सुयम्मा खेप्सुइ, हेक्कयाइ सन्तपिल्ले येन्ना खेने? कुमा? पिनेरो ॥” §  
 इडगा? सक्खा मत्तिड, आल्लो खेन “सुयम्मिन्” त्येआइ वा? ॥ सन्तपिल्लेनयेन्निन् आइन्नेरो ॥

### पावलरे कुडक्खे:न

३आनिग माइसवाओ आप्तिक मेदान्तल फा?आइ आप्तिन् मना:ल्ले कुलाम्मिन्नाइ मेहम्मुम्बन्तो ॥ ४कर आनिग निडवा?फुमाइडिल्ले सक्खाएबा कुसवारावासिग फा?आइ काक परिवत्ते आबाइ ओस:न्धाक्कासिगरो ॥ आनिग काक तुक्खे च्ये?इंगल्ले, कसाक्पा पा:न तुमुम्बल्ले हेक्कयाइ निडवा? पडसिडडिल्ले सा?रिक नासि थ:तुम्बरो ॥ ५आनिग ते:म्मुक् च्ये?इंग, पुडलाहिम्मा थ्ये?इंगआइ वयिग, आनिग तक्तेडवाओ यरिक मेबोगआइ मेवा?रो ॥ सा?रिक या:म्बक चोगुम्बे हेक्कयाइ कुमा येन इम्मा नु चामाआइ मडघोए वयिगरो ॥ ६-७ आनिग सेस हिडमन्ताम, खासिड नि:प्यालाम, नासि थ:प्यालाम, नु:रिक्काइ लुडमा? तुक्मालाम, सेसमाइडिल्ले कुमुक्साम्ताम, कुदो:प्पा मि:म्जिलाम, सेक्खाबा सुनाइडघडलाम, हेक्कयाइ निडवा?फुमाइडिल्ले कुमुक्साम्ताम निडवा?फुमाइडिल्ले कुसेवारावासिग फा?आइ आबाइ ओस:न्धाक्कासिगरो ॥ आक्तेडवा येम्मासाइ आनिग फ्रुम् फ्रयाग निडवा?फुमाइडिल्ले कुसिरा? केधाडवा आनिग सामयोनिबा हिडमन्नेरो ॥ ८मनाहा?रे मिडसो इडघा:ड मेबिरिगसाइ मेम्बिरिगन्डाइ, नु:बा नु ताफ्फ:म्बा मेमेत्तिगसाइ, आनिग निडवा?फुमाइडिल्ले कुसेवा चोगुम्बे?रो ॥ आनिग कुदो:प्पा चोगिग? कर इडलक्के मेमेत्तिगरो ॥ ९आनिग नु:रिक्काइ कुसिड मेनि:त्तिगसाइ कुसिडमेनि:पमना मलेडसिडलो ॥ सि:मालिडधो करिगसाइ कुहिडवत् वयिगरो ॥ ते:म्मुक् मेया:क्तिगसाइ मेन्डि:ए वयिगरो ॥ १०मेरिडडो थ्ये?इंगसाइ सदादिड स:त्तिगरो ॥ याडगसा?बा चोगिगसाइ यरिक मनाहा? नसा:न्ना याडसाकुन्धसाबा चोगुम्बेम्बरो ॥ थेआइ मगत्तुम्बेन्डाइ काक पा:न क्कगप्या कुइसि:क चोगिगरो ॥

११ कोरन्थिबा चुम्मे, खिनि? आनिग निडवा?बा पा:न्निन् मेत्तासिगआइ वयिग, खिनि?नुग आनिग निडवा?इनेह?आइ वा? ॥ १२ आनिग लुडमा? मेदुक्कासिगम्बा मे:न्तो, कर खिनि?ने याप्पि लुडमा? तुक्का कलरुम्मे क्कबेगिआइ क्वयि?रो ॥ १३इडगा?ग हिन्जा?बिल्छाहा? मेपमनाबा हेक्के खिनि? मत्तिडलो-आनिग निडवा?इनेखिनि?नु यम्बा चो:क्पा कुइसि:क खिनि? निडवा?इन्नाइचुकपा मे:न, यम्बा चोगम्मे?आ ॥

### नसा:न मेन्जो:क्मनाबाहा?नु सिडसिड ल?मा

१४ खिरस्तोनसा:न मेन्जो:क्मनाबाहा?नु सोरिक मेघे:प्यासिम्मिन्ने?ओ, \*\*थेआइभेल्ते सामयोनिबा नु लायोबा पा:न्हा? मेदडनेन्तो! सन्दाडगेन ओ:त्ति:न नु माक्किगेन खादाम्मान मेदडनेन्तो ॥ १५ खिरस्तोननु माफ्फेन्साम्मिन्ने आक्खेल?रिक तडमा सुक्खि?वे? हेक्केल?रिकके खिरस्तोनसा:न क्कजो:क्पाहा? नु नसा:न मेन्जो:क्मनाबाहा?रे सुन्डि? पा:न्निन्नाइ आक्खेल?रिकतडवे? १६ निडवा?फु माइहिम्मिन् नु नावाइल्ला:न आक्खेल?रिक तडमा सुक्के?

§६ :२ यसैया ४९.८

\*\*६ :१४ खेन फा?इने खिरस्तोनसा:न मेन्जो:क्मनाबाहा?नु सोरिक मेदडडासिम्मिन्ने? पो:डलो ॥ कुबिओ, खिरस्तोनसा:न क्कजो:क्पाहा?रे नसा:नमेन्जो:क्मनाबाहा?नु मे:क्खिमेचो:क्मा मेनु?नेन्तो ॥

††६ :१५ माफ्फेन्साम्मिन्-गिरक पा:न्दाडडो बलिआल पो:ड ॥ खेडग माफ्फेन्साम्मिल्ले लत्छा कुमिडलो ॥

थेआइभल्ले आनिऱग आनुनि निडवाऱफुमाडडिल्ले कुमाडहिम्सरो ॥ निडवाऱफुमाडडिल्ले  
 सामयोसाप्लाओ अक्सेलऱरिक पाःतुआड पत्,  
 “इडगाऱग खडहाऱरे सुनिऱ तुम्मो वाऱआआड लाडधःक्कारो ॥  
 हक्क्याड इडगाऱ सुनिऱ निडवाऱफुमाड पोःडडा,  
 हक्क्याड खडहाऱ आमना म्बोःडलो ॥” ॥१७॥ यहव दाडबाल्ले पाःतुऱ,  
 “खल्ले चोगुल्ले खडहाऱओलाम्बा लःन्दम्मोऱआड  
 खडहाऱनु सारिक मवयम्मिन्नेऱओ ॥  
 खडहाऱरे सुनिऱ आजिःन्निःम्बा पाःन्हाऱ मेसुसम्मिन्नेऱ,  
 हक्क्याड इडगाऱ खनिऱ ताःकिनडलो ॥ ॥११॥  
 १८ इडगाऱग खनिऱ पानुदिड पाः पोःडडा,  
 हक्क्याड खनिऱग इडगाऱ आबुगन आस्साः केबाःक्खिऱरो  
 लऱरिक मुक्खम्दाडबा यहव दाडबाल्ले पाःतुऱरो ॥” ॥११॥

१आमिःम आन्जुम्स, आनिऱग कन माडहक्काऱ आघोःसुम्माड आवाऱबाल्ले चोगुल्ले  
 ७ आनिऱ नासिडगन थक नु याम्सास कजिःम्बा पाःन्हाऱलाम सस चोःक्कासिरो ॥ हक्क्याड  
 निडवाऱफुमाडडिल्ले मिडसा इडधाःड सोःसुर फाऱआड आनिऱ सस पोःक्खिऱर पिगिरो ॥

### पावलेन सःत

२आनिगे लागि खनिऱ निडवाऱइनयम्बा चोगेम्मेऱओ ॥ आनिगे खनिऱ हाःताड ताऱक्रेःल्लिक  
 मम्मत्ते वयिगे, खनिऱ हाःताड फ्रत्सेल्लाःन्ने वयिगे, हक्क्याड थेमाइ सोःमा फाऱआड खनिऱ  
 हाःताड इडमल्लेक्के वयिगेरो ॥ ३इडगाऱग खनिऱ आप्तिक कुःत्तिड फाऱआड कन पाःन्निन  
 पाःतुडबा मेःन्तो, थेआडभल्ले आनिगेग खनिऱनु हिडिगेसाड स्यऱइगेसाड आनिगे सिक्कुडमो  
 केवयिऱ फाऱआड तगिण पाःतुडडाड वाऱआरो ॥ ४इडगाऱ खनिऱनु मेडगिण पाःम्मा सुक्कुड,  
 खनिऱ केजोगुम्मिल्ले आनेबो पाःरेआड वाऱरो ॥ खल्ले चोगुल्ले इडगाऱ हाडहाड लऱराडडाड  
 वाऱआ, हक्क्याड आनिगे केरेक इनोरेन तुक्खेओ इडगाऱ सारिक सःताडडाड वाऱआरो ॥

५थेआडभल्ले आनिगे मेसदानिया थुम्मो त्यऱइगेल्ले कन आनिगे नासिडगेन थक्किल्ले  
 नाःम्सिडमा ग्रम मेघोःसुन ॥ आनिगेग काक पिसाडलाम्बा ग्रतुक्खेःल्ले कबिगेरो, लाःक्कात्तो  
 पाःन्धड हक्क्याड निडवाऱसिगाडबा किःमा सिःमेन वयरो ॥ ६कर निडवाऱ तुक्को कधाःबाहाऱ  
 हाडहाड केमप्पा निडवाऱफुमाडडिल्ले तितसर कुदाःमाओलाम्बा हाडहाड मेत्तिगेरो ॥ ७हक्क्याड  
 सुनेऱ कुदाःमाल्लेरक मेःन, कर खनिऱ केबिरेम्बा हाडहाड लऱमा इडधडडिल्लेआड हाडहाड  
 मेत्तिगेरो ॥ खल्लेग आवखेन सारिक खनिऱ इडगाऱ याम्मि तुम्मा निडवाऱ केगत्तुम, हक्क्याड  
 तगि पःन्देबा पाःन्निल्ले खनिऱ निडवाऱ सारिक तुगेबा पाःन्निन, हक्क्याड इडगाऱ आवखेन  
 सारिक कम्बराड याम्मि केमत्तिऱ केलेबा पाःन्हाऱ चक्किगेरो, हक्कःल्ले खेन पाःन्निन  
 खेप्पुडडाड सारिक सःताड ॥

८इडगाऱ साप्पुडबा सक्कइडधडडिल्ले खनिऱ निडवाऱ तुगेसाड इडगाऱ आनिडवाऱ  
 मेलोनेन्तो ॥ आनिडवाऱ लोसाड इडगाऱ साप्पुडबा सक्कइडधडडिल्ले सप्फारक खनिऱ निडवाऱ  
 तुगेबा पाःन्निन कुसिड निःतुडलो ॥ ९खनिऱ निडवाऱ तुगे फाऱआड इडगाऱ सःताडबा मेःन,  
 कर खनिऱ निडवाऱ तुगेबाल्ले चोगुल्ले लायोलास केहिन्दि फाऱआडने इडगाऱ सःताडबरो ॥  
 खनिऱ निडवाऱ तुक्काडग निडवाऱफुमाडडिल्ले कुनिडवाऱ कुइसिःक वयरो, खल्ले चोगुल्ले  
 आनिगेलाम्बा खनिऱ इम्मोःक थेआड मेबाःक्खेन्तो ॥ १०निडवाऱफुमाडडिल्ले कुनिडवाऱ  
 कुइसिःक्का निडवाऱ तुक्काल्लेग लायोलास मनाहाऱ मेहिन, हक्क्याड खेन हिम्माल्ले सेन्तप्पो  
 लाम्लोसुसिऱरो ॥ हक्क्याड निडवाऱलोःमा मेबाःडनेल्लो ॥ कर मेन्द्धाम याम्मि निडवाऱ  
 कुइसिःक्का निडवाऱ तुक्काल्लेग सिःमेन तारुऱरो ॥ ११निडवाऱफुमाडडिल्ले कुनिडवाऱ कुइसिःक्का

॥६॥ १६ लेबि २६.१२, इजिकिएल ३७.२७

॥१६॥ १७ यसेया ५२.११, इजिकिएल २०.३४

॥१६॥ १८ २ सामुएल ७.१४

खिनि? निडवा? तुक्माल्ले खिनि?ओ थ्रमा चोगुआड वा? केल?बा पा:न्निन निडवा? इ:त्तम्मा?ओ ॥ खल्ले कुसिककेसम्बा केजोगि?आडखिनि? संक्खाए आप्तिक म:न्नेबा चोगिगो फा?आड ओस:न्नाधक्खिडबा केजोगि?रो ॥ खल्ले खिनि? तुम्मा लायो केजो:क्पाहा?नु कुसाक्कन केबा:क्पा केजोगि?रो ॥ खल्ले लायो:ल्ले तारुबा सुम्दिडडिन्नु केगिबा केसि:बा केजोगिरो ॥ खल्लेग इडगा?नु तुम्मा निडवा? केजो:क्पा केजोगि?रो ॥ खल्ले लायो केजो:क्पाहा? सुम्दिडड पिमासिआडनिडवा?फुमाडडो तो:म्मासि निडवा? केजो:क्पा केजोगि?रो ॥ खिनि?ग काक पा:न्ना संक्खाए फोत्या म:न्नेबा पो:डमा ओस:न्नाधक्कासिरो ॥ ११ हक्क्याड इडगा?ग पा:न क्रम:म्बा नु खन पा:न्लाम निडवा? तुक्माओ केधा:बाहा?र लागि खन संक्खिडडिन्नु सा?तुडबा म:न्तो ॥ कर खिनि?ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ आनिगो लेप्पाड आक्खेन नु:बा निडवा? कगतुम केल?बा कुसिड नि:त्तम्मा? फा?आड सा?तुडबरो ॥ १२ आनिगो कन्ताम्बा हाडहाड पा:क्खिगोआड वयिगो ॥

खल्लेआड कुत्विओ तितसेन खिनि? करेक्के हाडहाड क्रमचुम्माड कुनिडवा? कदा:सुम्बाओ आनिगो सा?रिक्क स:त्तिगोआड वयिगो ॥ १४ खिनि? आन्ना क्रमो:सुम्बा पा:न्निन सुने? त्रेक्कुडडाड वयाड, हक्क्याड खिनि? नाधा:मा याम्मि कन्धासिन्तो ॥ सदादिड आनिगो खिनि? संक्खा पा:न मत्तासिगोबा कुइसि:क खिनि? आनिगो नेबा क्रमो:सुम्बा पा:न्निन तितसेन त्रेक्कुम्बेबा हक्केए संक्खा केरेबान सुने? नि:सुआड वा?रो ॥ १५ हक्क्याड खिनि? इडजा:डोम्बा केबा:क्खिआड मिडसो इडधा:डनु कि:मा यडमाओ लाडगोदा:क्कुम्बा पा:न्निन निडवा? इ:तुर खिनि? लेप्पाड सुने? कुमि:म्जिन पा:र पत्तो ॥ १६ इडगा?ग खिनि?ओ संक्खाए ता:क्पो चो:क्मा सुक्कुड फा?आड स:तारो ॥

### निडवा? हम्माआड पिमा

१ आल्ल आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, निडवा?फुमाडडिल्ले मसदोनिया थुम्माओ **८** संसहुप्लक्का? सा?रिक्क लुडमा? तुक्कुसिबान खिनि? निडवा? खो:सम्मा? फा?आड निडवा? चोगुम्बरो ॥ २ खडहा?र सा?रिक्क यत्तुक्खे मडुमुसाड मस:त्ते, हक्क्याड याडमसा?रसाड आत्तात्तान्ने सुनि? निडवा? महन्दुआड आत्तात्तान्ने कुमा? मबिरु ॥ ३ थआडभल्ले खडहा?र सुनि? सुक्कुत्तक म:न, कर खल्लेआड यरिक्क आबाड सुनि? निडवा? महन्दुआड मबिरुबान संक्खाए पा:तुडलो ॥ ४ खडहा?र यरुसलेमम्मा नसानिबाहा? आनिगोआड कुमा? पिमा सुयम आबिरेम्मा? ल?रिक्क आनिगो एत्तेड पति मभाक्किगो ॥ ५ आल्ल खडहा?रग आनिगो निडसाड चो:क्मनाबा हक्केरक मन्जोगुन्तो, कर दाडबाओ तगि मबिसिड हक्क्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसि:क आनिगो काक पा:न्हा? मधेप्पु ॥

६ हक्क:ल्ले तितसेरे खिनि?ओ तगि हक्क चो:क्मा सुजा केबिरिबाल्ले चोगुल्ले खन नु:बा या:म्बक्किन् चो:क्मा सुप्पारो लागि कुमा? केबिरि फा?आड सुने? पति फाक्कुम्बरो ॥ ७ खिनि?ग काक पा:न्हा? सा?रिक्क नु:रिक्क केजोगुम्तो-खिनि? नसा:न्ना केधुम्दि, नु:रिक्काड केबारि, चा:प्पा केजोगि?, सिक्कुडमोलाम्बाए कुमा? पिमा सा?रिक्क निडवा? कगतुम हक्क्याड नु:रिक्काड लुडमा? याम्मि केडुक्कि? ॥ हक्कल?रिक्के कन् पिमा नु:बा या:म्बक्कोआड आत्तात्तान्ने खिनि? निडवा? हन्दम्मा?आड पिरम्मा?ओ ॥ ८ कडग इडगा? खिनि? केजोगुम्ले पा:ड केल?बा इडजा:ड पिनिडवा म:न्तो, कर वे?हा?र सिक्कुडमोलाम्बाए कुमा? पिमा सा?रिक्क निडवा? मगतुबान्नु तडुडल खिनि? वे?हा? संक्खाए लुडमा? केडुक्कुम्सिम्बि म:म्बि फा?आड सा?मा निडवा? चोगुडबरो ॥ ९ थआडभल्ले खिनि?ग आनि? दाडबा येसु खिरस्तर कुलुडगुम्मिन केनि:सुम्माड केवयिरो ॥ सुने? याडसाकुन्धेसाबा चोगोसाड, कुयाडसा?मान्ताम्बा खिनि? याडसाकुन्धेसाबा केबा:क्खि फा?आड खिनि? लागि सुने? याडगोसा?बा पा:क्खेरो ॥

१० हक्क्याड कन् पा:न्नाग खिनि? अक्खेलेरिक्क सुजा पिनिडलो-मि:त्तिडखिनि? केह:क्कुम्बा पिमा या:म्बक्किन् आल्ल केसुरुम्मिल्ले नु:बा पा:डलो ॥ थआडभल्ले खिनि? पिमारक म:न, कर हक्कडबा कुमा? पिमा निडवा? चो:क्माओआड काक्कु तगि केवयिरो ॥ ११ आल्ल खन या:म्बक्किन् सुरम्मा?ओ ॥ हक्क:ल्ले पिमा निडवा? चो:क्माओ यारिप केवयिबा कुइसि:क खिनि? कगतुम्बाओलाम्म खन या:म्बक्किन् नु:त्तरो ॥ १२ खिनि? पिमा निडवा? कगतुम्मे फा?गर

च्या क्रेगत्तुम् बा स्रेन्ताम्बा क्रेबिरुम्बान निडवा?फुमाडडिल्ले ताःक्तु?रो, कर क्रेडगत्तुम्मिन्बान मगोःत्तुन्तो ॥ १३खिनि? वे?हा? याडयाड मबोःडल फा?आड यरिक क्रेबिरुम्सिम्बाल्ले तुक्से क्रेज्य?इर क्रेल?बा आनिगो निडवा?ग होःप्लो, कर क्रेरको कुदडवा पोःडलरो ॥ १४ कर कन ग्रम्मा खिनि? यरिक क्रेगत्तुम्बालाम क्रेसाक्पो क्रेवा?बाहा? कुमा? पिमा क्रेसुकत्तुम्मिसम, हेक्कल?रिक ताःन्दि खिनि? क्रेसाक्पो क्रेवयिल्ले खेडहा?र यरिक मगत्तुबालाम्बा कुमा? पिमा क्रेसुक्तिरो ॥ हेक्कल?रिक क्रेरको कुदडवा पोःडलो ॥ १५ सामयोसाप्लाओ अक्खल?रिक साप्लाओपत, “आत्तिल्ले यरिक सुप्सु, खल्लेन् आत्तात्तान्ने यरिक मबोःक्खेन्, हेक्कयाड आत्तिल्ले च्य?रक सुप्सु, खल्लेन्नाड सा?रिक सुःत्तिक मबोःक्खेन्तो ॥” \*

तितसेन कोरन्थि येकयक्को मबाडघु?

१६ इडगा? खिनि? याःम्बओ निडवा? इःत्तुडवा कुइसिःक तितसेन्नाड खिनि? निडवा? इःप्मा क्रेबाडवा निडवा?फुमाडडिन् नोगेन पिरुडलो ॥ १७ थआडभल्ले खुने? खिनि? तुम्मार लागि आनिगो पलिःन तेन्दिडरक मजोगुन, कर खुने? आबाड खिनि? तुम्स ताःमा सा?रिक निडवा? चोगु?रो ॥ १८ हेक्कयाड आनिगो खुने?नुए काक ससेहुप्पकहा?ओ सुनाइड इडभोःमा याःम्बक् चोःक्माओ क्रेडडवा वे? नुसा?धिक पाडघुम्बेर पत्तिडगो ॥ १९ सस्योक्तक मेःन, कर ससेहुप्पकहा?र सेन नुसा?इडग कुमा? याडडिन् यरुसलेम्मो ते?मार लागि आनिगोनु पःक्ल फा?आड मसगुआड वयरो ॥ कन माडसेवाःडग दाडबाल्ले कुनारा फोःमा फा?आड हेक्कयाड आनिगो वे?हा? कुमा? पिमासि निडवा? कत्तुम्ब क्रेल?बा ओसःन्दाड चोःक्मा फा?आड चोगुम्बरो ॥ २० हेक्कल?रिक निडवा? मेहुन्दुआड मबिरुवा कन यरिक कुमा? याडडिन् ते?रुम्बआड मनाहा? हाःत्तुम्मिसम्बल्ले आत्तिन्हा?रआड च्च?या इडदो पाःप्मा मडघोःसुन्त क्रेल?बा निडवा? चोगुम्बरो ॥ २१ थआडभल्ले आनिगो दाडबाल्ले कुनिःमाओरक मेःन, कर मनाहा?र मेनिःसुल्लेआड नुःबा याःम्बक् चोःक्मा सिडसिड येकयेक ल?रिगो ॥

२२ हेक्कयाड सुन्दि?नु वे? नुसा?धिककाड पाडघुम्बेर पत्तिडगो ॥ खुने?ग माडसेवा याःम्बक्को याम्जाडवा कुधिम् चोःक क्रेल?बा पाःन्निन यरिक परिक्ले याम्मि ओसःन्धाक्तेआड वा?, हेक्कयाड खिनि? सम्दाड पयम् ताःक्पो युक्खुबाल्ले चोगुल्ले आल्लसाड यरिक याम्जाडवा कुधिम् पोःक्खेआड वा?रो ॥ २३ तितसेडग, इडगा?नु सोरिक्क खिनि? कुमा? पिमाओ याःम्बक् क्रेजोःक्पा आन्नुन्तो ॥ हेक्कयाड सेन नुसा?हा?ग ससेहुप्पकहा?र मबाडघुसिबा इडसाबासि नु खिरस्तेर कुमिमिदिड क्रेजोःक्पासिरो ॥ २४ खल्ले चोगुल्ले ससेहुप्पकहा?र मेनिःसुर फा?आड खिनि? वे?हा? लुडमा? क्रेदुक्त्तुम्मिसम्बाननु खिनि? क्रेजोगुम्मिल्ले आनिगो नेबो पोःरबा पाःन्निन खिनि?ओ क्रेदाःबाहा? ओसःन्धाक्त्तुम्मिसम्भ?ओ ॥

यरुसलेम्मसमा नसानिबाहा?र लागि कुमा?याड

१ यरुसलेम्मसमा खिरस्तेननसाःन क्रेजोःक्पाहा?र लागि कुमा? याडडिल्ले कुयाःम्बओ खिनि? साम्भार नेमा इडगा? चाहाबा मजोःक्खेन्तो ॥ २ थआडभल्ले कुमा? पिरुम्सिसम् क्रेल?बा खिनि? निडवा?इनइडगा? निःसुड, हेक्कयाड खिनि? अक्खेया थुम्मा क्रेवा?बाहा? कुमा? पिमा याःम्बक्को मिःत्तिडडडाडघोए यारिप क्रेवयिबाल्ले इडगा? आनेबो पोःरआड वा?रबा पाःन्निन मेसदोनिया थुम्माबा मनाहा? मत्तुडसिडडाड वा?आरो ॥ हेक्कयाड खिनि? कुमा पिमा यारिप क्रेवयिबाल्ले चोगुल्ले खेडहा?ओ यरिकले कुमा पिमा याम्जाडवा मघोःसुआड मेवा?रो ॥ ३ हेक्कयाड खिनि? याःम्बओ इडगा? आनेबो पोःरबा पाःन्निन हेन मबोःडडिल्ले कर खेडहा? मत्तुडसिडवा कुइसिःक्के खिनि? यारिप क्रेबोःक्खेआड क्रेयुडिर फा?आड तगिए कप्पोलाम फु?नुसा?हा? खिनि?ओ पाडघुडसिडल पत्तारो ॥ ४ कुमा मसदोनियाबा मनाहा? इडगा?नु सप्पो मेदाःल्ले इडगा? मत्तुडसिडवा कुइसिःक सेन याःम्बक्को यारिपमेम्बोःडड क्रेवयिबा क्रेम्दुमिने फा?गर आनिगोरक मेःन, कर खिनि?आड सा?रिक सिरिडमःमो क्रेभ्य?इरो ॥ ५ खल्ले चोगुल्ले खिनि? माडहेक्क

\* ८:१५ इसराइलिहा? मिसरलाम मेलेःन्दे मेभेरआड लाम्दिःक मेजोगेल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले साडगराम्पदाडलाम मन्ना मम्भनाबा कुजा पिरुसिआड वय ॥ सेन कुजाःन थिक यने?र लागिरेक तानाम्सा सुम्मा क्रेबोःडवा वय (लाम्दिःक १६:१८) ॥

क्रेजोगुम्बा कुइसिःक कुभा? याडडिन यारिप चोःकमा क्रेसुकुतुम्ल फा?आड खेन फु?नुसा?हा? इडगा?नुःल्ल तगि खिनि?ओ पाडमासि नुःबा पोःड केल?बा निडवा? इःतुडलो ॥ ह्ककःल्ले खेन कुभा? याडडिडग निडवा? तुक्ल मेःन, कर निडवा? हम्माआड पिमा पोःडलो ॥

६ कन पाःन्निन निडवा? इःतम्मा?ओ, आतिल्ले च्य?रक या?रिःम्बेन हे?रु, खल्ले च्य?रक चा सुप्सु?रो ॥ आतिल्ले यरिक या?रिःम्बा हे?रु, खल्ले यरिकके चा सुप्सु?रो ॥ ७ करेक मनाहा?र निडवा? मेन्देन्न मेःन, कर कम्म्याक पिमा सुक्तुम्ब? ल?रिक सुनि? निडवा?ओ निःन्धा मेजोगुबा कुइसिःक मेबिरुरो ॥ थआडडिल्ले आतिल्ले कुसिरा? थाडल पिरु?, खिनिन निडवा?फुमाडडिल्ले लुडमा? तुक्तु?रो ॥ ८ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? हन्दुआड खिनि? चाहाबा क्रेजोगिबानुःल्लआड यरिक केबिरि?रो ॥ ह्ककःल्ले खिनि? चाहाबा क्रेजाःकपा पाःन्हा? सदादिड क्रेगुत्तुम्माड काक नुःबा याःम्बकको यरिक पिमा क्रेसुकुतुम्लो ॥ ९ अक्खेल?रिक सामयोसाप्लाओ साप्ताड पत, “निडवा? क्रेहम्बाआड याडगसा?बाहा? केबिबाहा?र सुनि? नुःबा याःम्बकिकन सदादिड सदादिड वा?रो ॥” †

१० आल्ल निडवा?फुमाडडिल्ले याःन्क्रेमःबाहा? या?रिःम्बा पिरुसि ह्कक्याड चामा कुजा पिरुसि?रो ॥ ह्ककेल?रिक सुने?ए खिनि? क्रेगुत्तुम्बान्नाड फोःसु? केबिरि?, ह्कक्याड खिनि? नुःबा याःम्बकिकन फोःसु? केबिरि?रो ॥

११ खिनि?ग निडवा? हम्माआड पिमा क्रेसुकपा क्रेबोःक्सि रफा?आड निडवा?फुमाडडिल्ले काक परिक्ले मु?इसाबा क्रेजोगि?रो ॥ ह्कक्याड आनिग खिनि? क्रेसुप्सुम्बा कुभा? याडडिन चाहाबो क्रेवा?बाहा? पिरुस्सिम्बेल्ले खडहा?र निडवा?फुमाडडिन नोगेन मेबिरुरो ॥ १२ खिनि? क्रेसुप्सुम्बा कुभा? याडडिन निडवा?फुमाडडिल्ले कुमनाहा? चाहाबा मेजोगुआड मेवयेबाओ कुभा?रक मेबोःक्खेन कर कन याःम्बकिल्लेग यरिक मनाहा?र निडवा?फुमाडडिन नोगेन मेबिरुरो ॥ १३ कन माडसवा याःम्बककोलाम खिनि? आक्तडबा क्रेजोगि? केल?बान वे?हा? ओसःन्धाक्तुम्सिम्माड क्रेवयि?रो ॥ खिनि? खिरस्तर? कुसुनाडडडिन नसाःन क्रेजोगुम्माड इडजाःडगम्बा क्रेबोःक्सिबान, ह्कक्याड क्रेगुत्तुम्बा पाःन्हा? खिनि? निडवा? क्रेहन्दुम्माड करेक क्रेहाःतुम्सिम्बान मेनिःसुबाल्ले चोगुल्ले मनाहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा मेभोःसु?रो ॥ १४ ह्कक्याड खिनि?ओलाम क्रेदाःबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिल्ले चोगुल्ले खडहा?रंग सिक्लुडमालाम खिनि?लागि तुवा मेजोगु?रो ॥

१५ सा?रिक इमेल्लतुडबा कुबर्धाम्मिल्ले लागि निडवा?फुमाडडिन नोगेन्तो !

निडवा?फुमाडडिल्ले कुमेजुम कुमेयाहा?

१-२ इडगा? पावलेन खिनि?नु वा?आल्ले नःम्नःम् ल?आमु, कर माःडघा वा?आल्ले १० क्रेआःम्बा चोःककामु ल?रिक खिनि? लुम्मा कुभा? क्रेबोःतुम्मु ॥ आल्ले केनु?बा नु लुम्तुम्बा खिरस्तर? कुयुक्कोलाम इडगा? खिनि?ओ ताआल्ले क्रेआःम्बा पाःन पाःप्मा याप्पि मेबाडघम्मिन्ने? फा?आड पति फाकिनड, थआडडिल्ले सक्साःल्ले इक्सादिड साम्बेःकमोबा मनाहा? ह्कतडबा क्रेजोगि? ल?रिक याप्पि क्रेमेप्पाहा?नु इडगा? क्रेआःम्बाए पोःडमा सुक्कारो ॥ ३ आनि? इक्सादिड साम्बेःकमो आवा?साड इक्साबा मेन्देन्नाम याप्पि कुइसिःक थड आन्जोगुम्सिन्लो ॥ ४ थआडडिल्ले आनि? थडडो याडमनाबा फ्रेजुम फ्रेयाहा?ग इक्सादिड साम्बेःकमोबा मेःन, कर आनि? फ्रेजुम फ्रेयाहा?ग माफ्रेन्साम्मिल्ले कुमुक्सांम नाःम्मा क्रेसुकपा निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुक्सांमिन्तो ॥ ५ आनि? कन फ्रेजुम फ्रेयाहा?लाम मनाहा?र सुनि? इडलकके पाःन्धडहा? ह्कक्याड मनाहा?र निडवा?फुमाडडिन कुसिड मेनिःतुल्ले फा?आड क्रेबोःकपा आघघबा पाःन्हा? आनाःन्दुम्लो ॥ ह्कक्याड करेक मडःतुवा फ्रेन निडवा?हा? पुडलाघाबान तेम्ना ताःप्पनाबा कुइसिःक खिरस्तर? कुइडजाःड क्रेडःप्पा केनाःप्पा मेबोःडल्ले फा?आड युक्को आदारुम्लो ॥ ६ ह्कक्याड खिनि? इडजाःडगम्बा क्रेबोःक्सि क्रेजुरिआड वे? करेक इडजाःड इःप्पा नाःप्पा मेन्देम्मनाबाहा? सुम्दिड पिमासि यारिप पोःक्सिरो ॥

### पावलर कुयुक्किन

७ खिनि२ग लाःक्कात क्रधाःप्या पाःन्हा२रक ओगमेतुम, कर खिनि२ओ कुमाधिकले इङगा२ खिरस्तर कुमनाआ ल२रिक निङवा२ इःतुने फा२गर खल्ले सुने२ कुइसिःक आनिगोआङ् खिरस्तर कुमनासिगो फा२आङ् निङवा२ इःप्या पोःङलो ॥ ८ दाङ्बाल्ले पिरिगोबा युक्किल्ले कुयाःम्बओग यरिक यम्बा कल्लेङ्गिङ्गवा कुइसिःक थाःप्यासाङ् कन पाःन्तो इङगा२ सिरिङ्गमआन, थेआङ्भल्ले कन् युक्किङ्ग खिनि२ फल्लाःम्मा मेःन, कर खिनि२ थाबा चोःक्मार लागिरो ॥ ९ इङ्गा२ग सक्इङ्गलाम्बा खिनि२ यङ्गा सप्पा कोःत्तिङ्गवा फा२आङ् मइःत्तम्मिन्ने२ओ, १० थेआङ्भल्ले कुभारो म्बाःतु, “खल्ले साप्तुबा सक्इङ्गघङ्गा२ कुजा२इ नु क्रेआःम्बा चोःक, कर खेन मनाःन आनि२नु वा२इल्ले योःन्जोओबा चोःक हक्क्याङ् खल्ले कुबाःन्हा२ग थेआङ् मेःन्तो ॥” ११ अक्कङ्गा मनाहा२र आनिगो सक्इङ्गघङ्गा२ओ पाःतुम्बेबा कुइसिःक खिनि२नु वयिगोल्लेआङ् वा हक्कल२रिकेक याःम्बक चोगुम्बे कल्ले२बा कुसिङ्ग निःप्या पोःङलो ॥

१२ आबाङ् इङ्गा२एःक कल्ले२बाहा२नु आनिगो तङ्गसिङ्गमा मेआःन्नासिगोन्तो ॥ खङ्गा२ आबाङ् क्रेदम्बा मल्लेङ्गिङ्गङ्गाङ् महेन्डिङ्गलो, कर खङ्गा२र थेआङ् सासिङ्ग मन्निःतुन्तो ! १३ हक्कसाङ् निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले पिरिगोबा युक्कारक आनिगो याःम्बओ यम्बा पाःन पाःतुम्बेरो ॥ निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले पिरिगोबा माङ्सवा याःम्बक्किन्नुःल्ले वे२ पाःन्तो यम्बा पाःन म्बाःतुम्बेन्तो, हक्क्याङ् खिनि२ओआङ् खेन माङ्सवा याःम्बक्किन्ने२ओआङ् वा२रो ॥ १४ खिनि२ आनिगो युक्को केवयि२ ल२रिक पाःतुम्बेल्ले यम्बा लेङ्गिसिगोबा मेःन्तो, थेआङ्भल्ले काक्नुःल्ले तगि खिनि२ओ खिरस्तर कुसुनाइङ्ग क्रेदाःप्याग आनिगो वयिगो ॥ १५ वे२हा२र माङ्सवा मेजोगुबा याःम्बक्को मेःन, कर आनिगो चोगुम्बेबा माङ्सवा याःम्बक्कारक यम्बा पाःन पाःतुम्बेरो ॥ खिनि२ नसाःन्निन् चक्कल्ले२ए पाःल्ले खिनि२ तुम्मा आनिगो माङ्सवा याःम्बक्किन्नाङ् पाःर कल्ले२बा निङ्गाङ् कतुम्बेरो ॥ १६ हक्कःल्ले आनिगो खिनि२ केवयिबा तेन्निन्नुःल्लेआङ् माःङ्घा माःङ्घा सुनाइङ्ग इङ्गोःमा सुक्कुम्बेरो ॥ थेआङ्भल्ले वे२हा२र मेजोगु मेसुरुबा माङ्सवाओ आनिगो यम्बा पाःन पाःप्या निङ्वा२ मेजोगुम्बेन्तो ॥ १७ सामयोसाप्ताओ अक्खल२रिके साप्तेआङ् पत्, “आत्तिल्ले यम्बा पाःन पाःतु२, खल्ले यहवे दाङ्बाल्ले चोगुबा याःम्बक्कारक यम्बा पाःन पाःतुरो ॥” १८ थेआङ्भल्ले नुःबा चोःक्का ल२रिके क्रेबाःप्याल्ले निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले कुनिङ्वा२ मेदासुन, कर दाङ्बाल्ले नुःबा चोःक मत्तुबा मनाःल्लेए सुने२ कुनिङ्वा२ तासुरो ॥

### पावलेन नु इङ्गलेक्के सेःकयुक्किमबाहा२

११ इङ्गा२ इजेःत्तिङ्गक अदङ्ग चोःक्कासाङ् याप्पि क्रधःत्ति२ फा२आङ् निङ्गाङ् चोगुङ्गलो ॥ खिनि२ आधरम्मो२ओ ॥ २ निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले नागेहत्तिबा कुइसिःक इङ्गा२आङ् नाहेत्तिङ्गङ्गाङ् वा२आ, थेआङ्भल्ले इङ्गा२ग इत्थुङ्गान् नालिसाङ् खिरस्तेन्नुरक मेःक्खिम चोःक्का पिमा माङ्गहक्क चोगुङ्ग पिनिङ्गङ्गाङ् वा२आ ॥ हक्कल२रिके खिनि२ सेसमा सिसामःत कुइसिःक सुने२ओए तोःम्मा सुक्किङ्गल कल्ले२बा निङ्वा२ कतुङ्गलो ॥ ३ कर माफ्रन्साम्मिल्ले कुइस्वामाओलाम हवाःन ॥ इङ्गलेक्केबा कुइसिःक्के खिनि२ खिरस्तेओ क्रेदाःन्दुम्बा मिःम्भिन्नु नु तोःन्दोःम्बा निङ्वा२इन्लाम्माःतु२ फा२आङ् इङ्गा२ किःआरो ॥ ४ थेआङ्भल्ले खिनि२ओ मेदाआङ् कुभारो आनिगो इङ्गोःसुम्बेबा येसुःन्नुःल्लेआङ् वे२स्सा येसुःन इङ्गमेभोःसु२ने फा२गर, इगर क्रेपोःसुम्बा सेसमाङ्गिङ्गन्नुःल्लेआङ् वे२स्मान क्रेपोःसुम्मे फा२गर, इगर याम्मा तेन्दिङ्ग क्रेजोगुम्बा सुनाइङ्गिङ्गन्नुःल्लेआङ् वे२स्सा सुनाइङ्गिङ्ग क्रेदाःक्कुम्मे फा२गर खेन पाःन्हा२ क्रेधरुम्माङ् तेन्दिङ्ग क्रेजोगुम्तो ॥ ५ कर यम्बा फा२आङ् मइःतुसिबा सेःकयुक्किमबाहा२नुःल्ले इङ्गा२ग चुःक्काबिला फा२आङ् मइःतुङ्गिङ्गन्तो ॥ ६ खङ्गा२ हक्क इङ्गा२ लेस्सुङ्ग निःसुङ्गवा

३० : १७ यर्मिया ९ : २४

११ : ३ हवा-थिक्खिसगेःक्खमा मेन्डिमा२ ॥ माफ्रन्साम्मिन् असेःक लेङ्गिसिङ्गङ्गाङ् हवाःल्लो ओसेःन्धाक्खिसङ्गङ्गाङ् निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले खेन सिङ्गसे२इन् चामा मेनु२नेन फा२आङ् पाःतुबा पाःन्तो नसाःन मेजोओन्ने२ मत्तुआङ् वय्ये (तालिङ्गसामु ३) ॥ हवाःल्ले माफ्रन्साम्मिन् नसाःन चोगु हक्क्याङ् निङ्वा२फुमाङ्गिल्ले कुइङ्गजाःङ्गिङ्ग फःन्दु ॥

पाःन्हा? नुःरिक्काड तडमार पाःप्मा मेसुककान्बला, हेक्केसाड इडगा? यरिक लेस्सुडडाड वा?आरो ॥ हेक्कयाड कन् पाःन्हा? तगिसा काक परिक्ले नुःरिक्काड सिनि?ओ ओसःन्दाड चोगुम्ब्राड वयिगरो ॥

७ इडगा? चुडजिगम्बा पाःक्साडडाड सिनि? मिडसो इडधाःड पिस निडवा?फुमाडडिल्ले कुसुनाइडडिन् आम्भाए सिनि? इडभोःनिडडिल्ले लायो चोगुडवि? ँसिनि?ओ माडसवा चोगुडडिल्ले वे? संसहृत्तकहा?र कुभा? याड म्बिराडला ॥ हेक्कःल्ले सिनि?ओ आम्भाए सवा चोःक्स वे?हा? नाप्टुडसिडबा कुइसिःक पाःक्सरो ॥ १ हेक्कयाड सिनि?नु वयाडडिल्ले इडगा? याम्मि चाहाबा क्रेजोःक्पा पाःन्हा?रलागि सिनि? आत्तिन्नाड तुक्स मज्जाःत्तिडडिल्लो ॥ थेआडभल्ले मेसदानियालाम कदाःबा फु?नुसा?हा?र इडगा? याम्मि चाहाबा क्रेजोःक्पा पाःन्हा?रन तडगाम मजोगाड म्बिराडलो ॥ हेक्कल?ररिक सिनि? आत्तिन्नाड आत्तिनपरिक्लेआड तुक्स मन्जाःत्तिडडिल्लो ॥ हेक्कयाड ताःन्दिआड हेक्केए चोगुडलो ॥ १० खिरस्तर कुसक्साःन इडगा?आ वा?र थारिक अक्सेया थुम्माबा आत्तिन्हा?रआड कन् यम्बा लेडसिडमा पाःन पाःप्मालामसाकमा मन्च्छुककान्तो ॥ ११ थेआडब? थेआडभल्ले इडगा? सिनि? लुडमा? मडुक्किडडिन्नाडवि? मःन्तो! इडगा? सिनि? लुडमा? तुक्किडबा पाःन्निन निडवा?फुमाडडिल्ले निःसु?रो ॥

१२ आनिग चोगुम्ब्रे वयिगबा याःम्बक हेक्कडबाए सेन वे? “सःकयुक्किमबाहा?र” मेजोगुआड आडडिड ल?रमा मडघोःसुन्त फा?आड इडगा? आल्लो चोगुडल वा?आबा माडसवाःन सदादिड कुभा? याड मःन्न आम्मा चोगुडलो ॥ १३ थेआडभल्ले हेक्कडबा मनाहा?ग फोत्याबा सःकयुक्किमबासि नु इडलेक याःम्बक क्रेजोःक्पासिरो, हेक्कयाड खेडहा? खिरस्तर कुसःकयुक्किमबा मलेडसिडलो ॥ १४ माफ्रन्साम्मिन्नाड ओःत्तिःल्लेन माडलाइडबा लेडसिडलो, सेल्ले चोगुल्ले निडवा? केमाबा पाःन थेआड होःप्लो ॥ १५ हेक्कल?ररिक सेल्ले कुसवारोबाहा?आड सामयोनिबा माडसवा याःम्बक क्रेजोःक्पा सवारोबा कुइसिःक मलेडसिडडिल्ले निडवा? केमाबा पाःन होःप्लो ॥ कुनुप्मा ग्रन्थो खेडहा?रग सुनि? फ्रन याःम्बकिल्ले ला?रुबा सुम्दिड मेघोःसु?रो ॥

पावलरे तुक्सेःल्ले कुयाःम्बओ पाःतु?

१६ इडगा? याम्मो पाःतुड, आत्तिल्लेआड इडगा? अदड कुइसिःक मन्डःतान्नरो ॥ कर सिनि? हेक्के याम्मि क्रेडःत्तिसाड इडगा? च्य?सिक चम्सिडमा खोःसुडल फा?आड अदड कुइसिःकक याम्मि इःतआड आदाःक्तेम्म?ओ ॥ १७ अक्खल?रिक चम्सिडडाल्ले दाडबाल्ले कुनिडवा? कुइसिःक मःन, कर इडगा? अदड कुइसिःक चोःक्कारो ॥ १८ वे? मनाहा? याःम्बकको मज्जिसिडबा कुइसिःक इडगा?आड चम्सिडडारो ॥ १९ सक्साःल्ले सिनि?ग सिक्कुम्साबा क्रेडःतासिबाल्ले अदडहा?आड कधरुम्मिसम्माड वा?रत्तु! २० थेआडभल्ले सिनि?ग खेडहा?र योःक क्रेम्जोगि?, सिनि? क्रेगतुम्बान करेक मदे?रु?, सिनि?लाम्बा इन्धाःक मजोगु?, इडगा?एःक ल?रिक महेन्डिड, हेक्कयाड सिनि? नेदडबानकम्मेक्खि? क्रेम्बेरि?साड करेक कधरुम्मिसम्माड वा?रत्तु ॥ २१ खेडहा?र मेजोगुबा हेक्के आनिगग सिनि? मप्पा आःन्डिडमा मेसुकतुम्बान्तो ल?रिक पाःप्मा इडगा? सिरिड मःआरो ॥

याम्मो अदड कुइसिःक पाःतारो-आत्तिन् पाःन्तो खेडहा? महेन्डिड, इडगा?आड बा सेन पाःन्तो हेन्डिडमा सुक्कारो ॥ २२ खेडहा? हिबेरुसिबि? इडगा?आड हिबेरुआरो ॥ खेडहा? इसराइलिसिबि? इडगा?आड इसराइलिआरो ॥ खेडहा? अबराहामर कुमु?इदाडसासिबि? इडगा?आड अबराहामर कुमु?इदाडसाआरो ॥ २३ खेडहा? खिरस्तर कुसवारोबासिबि? इडगा?ग आल्लेसाड साररिक कुसवारोबाआरो, कर अक्खल?रिक पाःताल्ले कुधना केलडबा कुइसिःक चोःक्कारो ॥ खेडहा?नुःल्लेआड इडगा? याम्बुधिकाड याःम्बक चोगाड, यरिक्लेड पुडताहिम्मो साकपा थ्याड, यरिक्लेड त्रेःम्भुक च्याड, हेक्कयाड एल्लेड सिःमा लिडधाओ कराडलो ॥ २४ डासि लेड यहूदिहा?र इडगा? सुम्-फाड (३९) थारिक त्रेःम्भुक मेयाक्ताड, २५ सुम्लेड रोमिहा?र तक्काःत्तिल्ले मेहि?त्ताड, थिक्लेड निडमिहा?र लुडडिल्ले मेबःताड, सुम्लेड इडगा? लाम्दिःक चोगाडबा वालाधाःन निब्रे, हेक्कयाड थिक्लेड थिक ग्रन नु थिक सन्दिक् साराक इडगा? वरक्कोए यागाडलो ॥ २६ इडगा?ग यरिक्लेड लाम्दिःक चोगाडडिल्ले वाहडडो हेक्कयाड

फाःन्दाहा?लाम्बा, आबाङ् लाज?साबाहा? नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?लाम्बा क्साक्पा तुक्सेहा? तुमुङ्लो ॥ ह्क्क्याङ् यकयक्को, यःङ्घाङ्गो, वरक्कोबा किम्मा क्रेघुःबा सुरित् केजङ्को, ह्क्क्याङ् फात्याबा फु?नुसा?लाम्बाआङ् क्साक्पा तुक्सेहा? तुमुङ्काङ् वा?आरो ॥ २७ इङ्गा?ग याम्बुधक्काङ् याःम्बकचोगाङ्ह्क्क्याङ् यरिक्लेङ् सन्दिक मइप्साङ्ङिन्तो ॥ सत्ताःक्मा नु वामिःमाल्ले तराङ् ह्क्क्याङ् यरिक्लेङ् थआङ् चामा थुङ्मा मङ्घाःवान्तो ॥ चुङ्ङिल्ले थत्ताङ् थआङ्भल्ले क्रगोःबा चाङ्दःत मङ्गप्पन्तो ॥ २८ ह्क्क्याङ् खन तुक्सेहा?रक मःन, कर काक ससहुप्पक्हा?र लागिआङ् थिकयाःन्धक निङ्गसाम्मा थ्याङ्काङ् आनिङ्वा?बो तुक्से च्याङ्लो ॥ २९ हाःताङ् नसाःन्तो क्रेधुम्बा मज्जोःक्त्तन्निन्ते इङ्गा?आङ् आलुङ्मा? स्याःत ल?रो ॥ ह्क्क्याङ् वे?हा? लायोआ म्भाःल्ले इङ्गा? सा?रिक् आनिङ्वा? तुक्लो ॥

३० इङ्गा? चम्मिसङ्माए पाःङ्गे फा?ग? इङ्गा? क्रेधुम्बा मज्जोःक्कान् ल?रिक् ओसःन्दाङ् क्रेजोःक्पा पाःन्हा?ओत्त चम्मिसङ्गारो ॥ ३१ सदादिङ् जम्भागेन कुनारा फोःमनाबा दाङ्बा यसुर पानुदिङ् कुम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? इङ्गलक म्बाःतुङ्ङिन् फा?आङ् निःसु?रो ॥ ३२ दमस्कस यकयक्को वयाङ्ङिल्ले अरितस हाङ्ङिल्ले कुमुहाङ्गयुक्पाल्ले इङ्गा? आदम्से यकयक्को थक्सुबाहा? यप्सुसिरो ॥ ३३ कर इङ्गा?ग तुम्मु?ओ मयाक्ताङ्काङ् यकयक्केन तुङ्घाक्कोबा पधाःप्ताम्बा यो लाःक्कात् मधासाङ् मलःताङ्लो ॥ ह्क्केल?रिक् कुहक्को मन्धावान्तो ॥

पावलेर निःसुबा साङ्गराम्पदाङ्बा सुफो

१ इङ्गा? चम्मिसङ्काल्ले थआङ् मज्जकान्छाङ् इङ्गा? दाङ्बालाम्बा खोःसुङ्बा सुफोहा? १२ नु ओसःन्दाङ्हा?र कुर्याःम्बओ चम्मिसङ्गारए पाःङ्लो ॥ २ इङ्गा? थिक-लि (१४) तङ्ब तगि सुम्मिगेःक्पा साङ्गराम्पदाङ्को थो त?रआङ् वयबा खिरस्तेनसाःन क्रेजोःक्पा मनाधिक कुसिङ्निःतुङ्लो ॥ खेन मनाःन ङ्नासिङ्गेन थक्कोवि मःम्बि इङ्गा? मेनिआन, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले निःसु?रो ॥ ३-४ इङ्गा? कन् साङ्गराम्पदाङ्को थो मदेम्सुआङ्मदे?रुबा मनाःन कुसिङ्निःतुङ्लो (याम्मोआङ् पाःतुङ्-खेन मनाःन साङ्गराम्पदाङ्को थो पःल्ले नासिङ्गेन थक्को पवि इ सुफोरक निःसुङ्बि इङ्गा? मेनिआन, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले निःसु?रो) ॥ खल्ले मनार पाःम्मा मल्लता?मनाबा सा?रिक् ससंबा पाःन्हा? खेप्सुरो ॥ ५ इङ्गा?ग अक्ताङ्बा मनाःल्ले कुर्याःम्बओत्त चम्मिसङ्गारो, कर इङ्गा? क्रेधुम्बा मज्जोःक्कान् ल?रिक् ओसःन्दाङ् क्रेजोःक्पा पाःन्नुःल्ले वे? आबाङ् आयाःम्बओ मज्जम्मिसङ्ङान्तो ॥ ६ इङ्गा?ग चम्मिसङ्माए पाःङ्साङ् अदङ् म्बोःङ्ङान्तो, थआङ्भल्ले इङ्गा?ग सक्साए पाःतार वा?आरो ॥ कर इङ्गा? मज्जम्मिसङ्ङान्तो, ह्क्केल?रिक् चोगुङ् पाःतुङ्बान्नुःल्लेआङ् यरिक् आत्तिल्लेआङ् मइःतान्नेरो ॥

नासिङ्गेन थक्को आघघवा तिङ्ङिन्

७ कन् पयमयम्बा ओसःन्दाङ्हा? खोःसुङ्बाल्ले आङ्दिङ् मल?आन्त फा?आङ् नासिङ्गेन आधक्को तिङ् \*कुइसिःक आघघवा पाःन्धिक खोःसुङ्काङ् वा?आरो ॥ खङ्ग माफ्फन्साम्मिल्ले कुइङ्साबारो, खल्ले इङ्गा? तुक्से चाःतार वा?रो ॥ ८ कन् इङ्गा?ओनु सत्ताङ् पिराङ्ङे? फा?आङ् सुम्तेङ् थारिक् दाङ्बान् पलि फाक्तुङ् ॥ ९ कर सुने? अक्खे मत्ताङ्, “खेने?ओ इङ्गा? आलुङ्गुम्मिन् आत्तात्तान्ने यरिक् वा?रो, थआङ्भल्ले सा?इमेनयाक्मनाबा पाःन्हा?ओ आमुक्साम्मिन् कुलिङ्घो क्त्तो ॥” खल्ले चोगुल्ले खिरस्तर कुमुक्साम्मिन् इङ्गा?ओ वा?र फा?आङ् मन्धुम्मना आबाःन्हा?ओत्त सःतार चम्मिसङ्गारो ॥ १० इङ्गा?ग खिरस्तर कुलागि सा?इमेनयाक्मना पाःन्हा?ओ, नाधामाओ, यत्तुक्सेओ, निङ्घुम्मा नु क्साक्पा पाःन्हा?ओ थाआल्लेए सःतारो ॥ थआङ्भल्ले इङ्गा? आसा?इ मयाक्त्तन्निन्ते खिरस्तर कुमुक्साम्मिल्ले क्रेधुम्बा पाःङ्गारो ॥

१२ :२ खेन फा?इन् आबाङ् मत्तिङ्ङुङ्बारो ॥

\*\*१२ :७ नासिङ्गेन थक्को तिङ् फा?इन् पडुक्केडुक्पा पाःन् ॥



सःकयुक्मिबा मिक्सःन

११ इडगाःग अदड कुइसिःक पोःक्साडलो, कर खिनिःए इडगाः हेक्के चोःक्मा याम्मि क्वाडघिरो ॥ संक्साःल्ले खिनिः इडगाः आयाःम्बओ नुःवा पाःन पाःप्मा क्वाःडबा वयं, थंआडभल्ले इडगाःग थंआड मःन्नाःसाड यम्बा फाःआड मडःतुसिबा सःकयुक्मिबाहाःनुःल्ले चुक्सा मंजाःक्कान्तो ॥ १२ संक्साःल्ले खिनिः लुम्मा नासि थःतुडल मिक्सःन्हाः नु निडवाः क्वाबा याःम्बक्हाः चोगुडलो ॥ बा कन पाःन्हाःर सःकयुक्मिबाआ फाःआड आसःन्दाड चोगुरो ॥ १३ खिनिः आत्तिन पाःन्नाः वेःस्मा ससहुःप्लक्हाःनुःल्ले क्सुःन्दब ? कम्म्याक्लक्लो-इडगाः खिनिः कुमाः याड मनाःकिनडडिन्तो ! अक्खलःरिक् तुक्ख चाल्लिडबाओ लोप्मि आविःस्मेःओ !

पावलःर कोरन्थि ससहुःप्लक्किन कम्बराड मत्तुः

११ आल्ल सुम्मेडडा खिनिः साःस ताःमा यारिप पोःक्साडडाड वाःआरो ॥ हेक्कयाड खिनिः तुक्ख मंजाःत्तिडडिन्तो, थंआडभल्ले इडगाःग खिनिः याडसाकुन्धःन मःन, कर खिनिःने चाहाबा चोःक्कारो ॥ थंआडभल्ले साःहाःर मा-बाहाःरलागि मःन, कर मा-बाहाःरने साःहाःरलागि याडसाकुन्ध याडघोःप्मा पाःडलो ॥ १२ खिनिः नुःमा तामारो लागि इडगाः कतुडवा काक याडडिन साःरिक् आसिराः पधाडधाडल तेःसुडलो, हेक्कयाड इडगाः आबाडआड पिसिडडारो ॥ इडगाः खिनिः यरिक् लुडमाः तुक्किडडिल्ले थंआड खिनिः च्यःरक् लुडमाः याम्मि केडुक्तिबाव ? १६ याड नाःकिनडडाड तुक्ख मंजाःत्तिडडिन्त्वा पाःन्निन केनिःसुम्तो, कर इडगाः इडल्लेकिनडडाड खिनिः इजोओ थानिड फाःआड कुमारो क्वाःतुम्तो ॥ १७ इडगाः खिनिःओ पाडघुडसिडबा मनाहाःरलाम् थड सोःसुडल फाःआड इडल्लेकिडवि ? १८ इडगाः तितसंन खिनिःओ पाडमा फाःआड पलि फाक्तुडडाड वेःस्मा नुसाःइन्नाड सुनेःनुए पाडघुडलो ॥ तितसर खिनिःरलाम्बा थड सोःसुडल फाःआड इडगेलेक्तिवि ? मःन्तो, थंआडभल्ले आनिच्छुःग थिक् संसमाडडिन कल्लुगे हेक्कयाड थिक् लाम्मा लाडघेरोत्तिछुःरो ॥

११ आनिगो आल्ल थारिक् खिनिःरलाम्बा आबाड सःप्पासिरो वयिरो फाःआड मडःत्तम्मिन्नाःओ ॥ आनिगो निडवाःफुमाडडिल्ले कुनिःमाओ खिरस्तेःर कुसवारोबा कुइसिःक पारिरो वयिरो ॥ आनिगो मिःम् चुम्स, आनिगो चोगुम्बवा काक पाःन्हाः खिनिः कधुम्बा क्वाःक्खिर फाःआड चोगुम्बवारो ॥ २० थंआडभल्ले खिनिः तुम्स ताआल्ले इडगाः निडसाड चोगुडवा कुइसिःक मंघोःनिडडिन, हेक्कयाड खिनिः निडसाड केजोगुम्बा कुइसिःक याम्मि केडघासिन्वि फाःआड किःआरो ॥ इडगाः खिनिः तुम्स ताआल्ले खमा, नाहम्मा, सिक् पोःक्मा, संःमा, जेःरया पडमा, मना जेडमा, आडदिड लःरमा नु येःमन्दड येःप्लक्हाःओ क्रयागिबा तुम्निडवि फाःआड इडगाः किःआरो ॥ २१ खिनिः तुम्स याम्मा ताआल्ले आनिडवाःफुमाडडिल्ले खिनिः तगि नःमनःम् चोःक्का फाःआड किःआरो ॥ हेक्कयाड खिनिः लुम्मा तगि लायो केजोःक्पाआड खेन आसुत्थोत्ताम्, चाराम्मा याःम्बक्ताम्, नु निडवाः पाःप्पाःत् चोःक्मात्ताम् यरिक् मन्दिम्मनाबा मन्नुःडमनाबाहाःर लागि इडगाः मरिड थक्मा पाःडबिलारो !

कुनुप्पा साम्दिड

१३ इडगा खिनिःओ ताआबा सुम्सिगेःक्पा येम पोःडलो ॥ सामयोसाप्ताओ अक्खलःरिक् साप्तेआड पत्त, “नेच्छि इगर सुम्सिरो तोःन्दि मेबिरुआडलक् काक पाःन्हाः कुजेक् पोःडलो ॥” †† इडगाःग निसिगेःक्पा यम्मा खिनिःनु वयाडडिल्लेए खेन तगि लायो चोःक्नु केवाःरबाहाः साम्दिड पिरुडसिडडाड वयं ॥ आल्ल याम्मा खिनिःनु होःप्पासाड साम्दिड पिनिडलो-इडगाः खिनिःओ नुःडडा ताआल्ले खेन तगि लायो केजोःक्पाहाः नु वेः लायो चोःक्नु केवाःरबा आत्तिन्हाःआड मदाडघुडसिडडिन्तो ॥ ३ इडगाःरलाम्बा खिरस्तेनपाःप्पि मःम्बि फाःआड खिनिः केजोःतुम्बा पर्माडगिःन केघोःसुम्मेरो ॥ सुनेः खिनिःनु मन्धुम्मनाबा

मंजोःकनेन, कर सुने? खिनि? तुम्मा मुक्साम्दाडबा चोःकलो ॥ ४ खिरस्तेडग सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड मन्धुम्मनाबा कुइसिःक मंभोःन्दु, करसाड सुने?ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुक्साम्ताम कुहिडवत् वा?रो ॥ हक्कल?रिकके आनिगोआड सुने? कुइसिःक मन्धुम्मनाबा चागिगो, कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुमुक्साम्ताम खिनि? तुम्मा याःम्बक चोःक्से सुने?नुए हिडिगो?रो ॥

५ खिनि? नसाःन्निन सक्खाबा चोःक्पि मंःम्बि फा?आड आबाड सा?रम्म?ओ ॥ यंसु खिरस्तेनखिनि?ओ वा? फा?आड क्निःसुम्मिम्बि? खिरस्तेनखिनि?ओ होःन्ने फा?गूर सक्खाए कुसाडकन्लस्सुम्मिन्तो ॥ ६ हक्कयाड आनिगो कुसाडमन्तःम्मनाबा मंभोःडड वयिगो केल?बा न खिनि? निडवा? क्रेधोःसुम फा?आड निडसाड चोगुडलो ॥

७ खिनि?ग ताप्फःम्बा याःम्बक थआड केन्जोगुम्मिन्त फा?आड निडवा?फुमाडडिन तुवा चोगुम्ब?रो ॥ हक्कल?रिक खिनि? तुम्मा आनिगो माडसवाःन कुसाडलस्सु फा?आड थाःम्मासिगोबा मंःन, कर आनिगो कुसाडमलस्सुम्बम्बा कुइसिःक ल?साड खिनि? नुःबा केजोगुम्ब केल?बा आनिगो निडवा? वा?रो ॥ ८ थआडमल्ले आनिगो सक्खाःल्ले कुदकलेडडो थआड चोःक्मा मंसुक्तुम्बन्तो, कर सक्खाःल्ले लागिरक याःम्बक चोःक्मा सुक्तुम्ब?रो ॥ ९ आनिगो मन्धुम्मना पोःक्खिगोआड खिनि? सक्खाए क्रेधुम्बा क्रेबोःक्खिल्ले सःत्तिगो ॥ आनिगो खिनि? नसाःन्तो कुलिडधो केगारि फा?आड तुवा चोगुम्ब?रो ॥ १० बा खल्ले चोगुल्ले कन् पाःन्हा?ग खिनि?ओ तामानुःल्ले तगि साप्तुडल पत्तारो ॥ हक्कल?रिक इडगा? खिनि?ओ ताआल्ले आयुक्किन साक्ल ओगप चोःक्मा मंभोःडन्त केल?बा निडसाड चोगुडलो ॥ दाडबाल्ले इडगा? कन् युक्किडग खिनि? फेल्लाःन्हे मंःन, कर खिनि? नसाःन्निन थोबो चोःक्मा फा?आड पिराडबारा ॥

#### कुनुप्पा सम्मु?इ

११ आल्ल आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, कुनुप्पो सम्मु?इ सेवारो ॥ कुलिडधो क्रेप्पा निडवा? चोगोम्म?, आबाःन्निन स्रप्सम्म?, निडवा?ओ थिक्हुप पोःक्खेम्म?, सनारुडडो वयम्म?ओ ॥ हक्कयाड मिःम्जि नु सनारुड दाडबा निडवा?फुमाडडिन खिनि?नु वा?रो ॥ १२ खिनि?ग नसानिबा मिःम्जिःल्ले सेवा मत्तासिम्म?ओ ॥ १३ कप्पोबा क्रे?क नसानिबाहा?र खिनि? सेवा क्रेम्हाक्ति?रो ॥ १४ दाडबा यंसु खिरस्तेर कुतुडगुम्मिन, निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिःम्जिन हक्कयाड ससमाडडिल्ले कुसस तडजुम्मिन खिनि?नु वा?रो ॥

## पावलर गलातिहा? हाक्तुसिबा सवइङ्घड निःसुम

यसुर कुयाःम्बओ सुनाइङ्ङिन सःमा हेःक्तेल्ले थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रआङ् खन नसाःन चोःक्मा महेःक्तुरो ॥ हेक्क्याङ् सक्खाबा नसानिबा पोःङ्मार लागि मासार कुसामयोथिम्मिन इःप्मा नाःप्मा पोःङ्बि मःम्बि फा?आङ् पाःन पोसरो ॥ पावलर मासार कुसामयोथिम्मिन इःप्मा नाःप्मा म्बोःङ्नेल्ले ल?रिक पाःतु, थआङ्भेल्ले खिरस्तर आबिरबा नेत्तिगन हिङ्मन्नेल्ले कुबुङ्ग आनि? नसाःन्नेल्लो ॥ नसाःन्ताम्बाए आनि? करेक् मनाहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा आबोःङ्लो ॥ कर एसिया माइनर लाज?ओबा गलातिया म्भनाबा रोम थुम्मोबा ससहुप्पक्हा?ओ कुमा मनाहा? मय्यआङ् खङ्हा?र पावलर हु?रुसिबा निसाम्मिन मअत्तुर मासार कुसामयोथिम्मिन मन्दःत्त मन्नाःत्तग आनि? आत्तिन्नाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा पोःङ्मा आन्ध्रुकनल्लो ल?रिक हादिङ् मधक्तेरो ॥

पावलर इङ्गलक्पा नसाःन्नेल्ले ताभात्र?बा गलातिहा? सक्खाबा नसाःन्नो नुःक्मासि फा?आङ् कन सवइङ्घडङ्ङिन साप्पुबरो ॥ सुने? खिरस्तर कुसःकयुक्मिबाआ ल?रिकआसःन्धाक्सिङ्मा नु कुसःकयुक्मिबा युक्किन् नुःरिक्काङ् पोधक् चोःक्मार लागि कन सवइङ्घडङ्ङिन साप्पुबरो ॥ हेक्क्याङ् सःकयुक्मिबा पोःङ्स आत्तिन् मनाहा?रआङ् मेःन, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले उःत्तुवा पाःन्निन् पाःत्तुर सुने? सुनाइङ् इङ्भोःसुबाङ्ग थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?र लागिरो ल?रिक निःन्धो चोगुरो ॥ हेक्क्याङ् नसाःन्ताम्बारक मन्ध्राम याप्मिहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिबा म्बोःङ् ल?रिक पाःत्तुरो ॥ एगाङ्स्मा नाःत्ताहा?ओ पावलर आनि? वे?हा? लुङ्मा? आदुक्तुम्मिम्मिल्ले नसानिबा यप्पक्हा?ग निधाःप, हेक्क्याङ् खिरस्तेननसाःन आजोगुम्मिल्ले वे?हा? लुङ्मा? तुक्मा आसुक्तुम्मिसम्लो ल?रिक पाःत्तुरो ॥

थामिङ्

निःसुम १.१-१०

पावलर सःकयुक्मिबा कुयुक १.११-२.२१

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिल्लेन सुनाइङ् ३.१-४.३१

खिरस्तानि चोःकयुम्भो नु लक्पन ५.१-६.१०

कुनुप्मा ६.११-१८

### पावलर हाङ्बा सेवा

१ इङ्गा? सःकयुक्मिबा पावलर कन सवइङ्घडङ्ङिन हाक्किङ्बरो ॥ मनाहा?लाम नु मना युक्ताम सःकयुक्मिबा पोःक्खाङ्बा मेःन, कर यसु खिरस्त नु सुने? सिःमन्ताम कुहिङ्गवत् केजाःक्पा पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? सःकयुक्मिबा पोःङ्स याप्मि सगसिबरो ॥ २ इङ्गा?नु सारिक केवा?बा काक फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?रआङ् गलातिया थुम्मोबा ससहुप्पक्हा?ओ केवा?बाहा? सेवा केम्हाक्ति?रो ॥ ३ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन हेक्क्याङ् दाङ्बा यसु खिरस्तर कुलुङ्गुम नु कुसनारुङ्ङिन सिनि? केबिरिर ॥ ४ आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? हेक्के यसुर कन येम्माबा ताफ्फेःम्बा इक्सादिङ् साम्बेःक्मोताम ताङ्सःप्मा आसुक्त्त फा?आङ् आनि? लायो आजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले आनि? लेक्वा स्यरो ॥ ५ सदादिङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ् पाःङ्लरो ॥ आसन!##

### वे?स्मा सुनाइङ् होःप

६ इङ्गा? आनिङ्वा? मय्यरो, थआङ्भेल्ले खिरस्तर कुलुङ्गुम्ताम केउःप्पा निङ्वा?फुमाङ्ङिन आवस्सन् हारा केलेस्माङ्गवे?स्मा सुनाइङ्ङो केबगिर केबत्तिव ॥ ७ सक्खाःल्ले खङ्ग कुजेक् सुनाइङ् मःन्लो, कर कुमा मनाहा?रग सिनि? पिबेःम्बो थामासि फा?आङ् खिरस्तेल्ले

क्याःम्बओबा सुनाइडडिन मंडगु मलेक्सुर मेवाऱरो ॥ ८ कर तगि आनिगे खिनि? इडभोःआसिगेबा सुनाइडडिन्नुःल्ले वे? सुनाइडडिन आनिगे इडभोःसुम्ब? इगर साङगराम्पदाडबा माडलाइडबाल्ले इडभोःसुऱसाडसनिन्न साङगराःल्ले तेत्तुरो ॥ ९ आनिगे तगि मत्तासिगेबा हेक्के याम्मोआड मत्तासिगेऱरो, आत्तिल्ले खिनि? क्रदाःक्तुम्बा सुनाइडडिन्नुःल्लेआड वेऱस्मा सुनाइडडिन इडभोःसि हारा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाङगराःन सल्ले कुसम्दाड चुक्तरो ॥

१० आल्ले इडगा? मनाहा?रे सुनि? निडवा? ताःमा मःन, कर इडगा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? ताःमा पिमा कोःतुडलो ॥ आल्लेसाड इडगा? मनाहा?रे सुनि? निडवा? ताःमा पिमासिक कोःतुडने फा?गर इडगा?ग खिरस्तेर कुसवारोबा मःन्नाऱरो ॥

पावलर निडवा?फुमाडडिल्ले युक् सोःसु?

११ आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, इडगा? इडभोःसुडबा सुनाइडडिङ्ग मन्न्ध्राम याप्मित्ताम त्येबा मःन्तो केल?बा पाःन्निन कुसिङ्कनिःतुम्त फा?आड निडवा? चोगुडलो ॥ १२ कडग मन्न्ध्राम याप्मित्ताम्बा सोःसुडबा मःन, आत्तिन्हा?रेआड महु?राडबाआड मःन, कर इडगा? यसु खिरस्तेल्ले ए ओसिःन्धाक्ताडडाड सोःसुडबारा ॥

१३ इडगा? तगि यहुदि सामयोःनडःतुड नाःतुडडिल्ले इडगा? आक्तडबा मना वयाड हेक्क्याड आक्सेन सा?रिक येसु खिरस्तेननसाःन केजोःक्पाहा? ॥ तुक्से चाःतुडसिडडाड मडमा कोःतुडसिड केल?वान खिनि? कनेप्सुम्माड केवयि?रो ॥ १४ इडगा? यहुदि आबेरहा?नुःल्लेआड यरिक यहुदि सामयोओ पाःमा निडवा? पिरुड हेक्क्याड आम्बा आन्नेबाहा?ल्लाम केबाःडबा क्रयुःवा सामयोथिम्हा? इःप्मा नाःप्मा कुसिक केसम्बा वयाडलो ॥ १५-१६ कर निडवा?फुमाडडिल्ले इडगा? सामेनवाःन्च्छडडआडधोए तुडमा? तुक्ताड, हेक्क्याड सगाडडाड सवा चोःक्से उःताडलो ॥ निडवा?फुमाडडिल्ले इडगा? थिम्मन्दड सुवाडहा? येसुर कुयाःम्बओ सुनाइड इडभोःसुडसिडल फा?आड आबुगेन कुस्साःन ओःन्धाक्ता कुसिरा? थाड ॥ सेन येम्मा इडगा? आत्तिन मनाहा?आड सुजा मनाःक्तुडसिडडिन, १७ हेक्क्याड इडगा?नुःल्ले तगिबा सेःकयुक्मिबाहा?ओआड सुजा नाःक्से यरुसलेम येकयक्को थो मम्बःक्पेन्तो, कर इडगा?ग खिमो अरबिया लाजे?ओ पेगाड, हेक्क्याड ताःन्दि इडगा? दमस्कस येकयक्को नुःक्खाड त्याडलो ॥

१८ हेक्क्याड तडबे सुम्सि एगाडलक इडगा? यरुसलेमो पतरुसेर कुदुम्से पेगाड, हेक्क्याड सुने?नुए थिक-डा (१५) येन थारिक युडाडलो ॥ १९ सेप्पो दाडबाल्ले कुन्सा? याकुबन्नु वे? आत्तिन सेःकयुक्मिबाहा?आड मडमुडसिडडिन्तो ॥ २० निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ सक्सा पाःन मत्तिडलो, इडगा? सा?तुडबा पाःन्हा? इडलक मःन्तो ॥ २१ सेन एगाड इडगा? सिरिया नु सिलिसिया थुम्मा पेगाडलो ॥ २२ यहुदिया लाजे?ओबा सेसहुप्लकहा?ओ खिरस्तेननसाःन केजोःक्पाहा?रे इडगा? मनिने मवयेरो ॥ २३ सेडहा?रेग तगि याप्मि तुक्से केजोःप्याल्ले मडमा कोःतुबा नसाःन्निन अक्सेःल्ले इडभोःसुर वा?रो केल?बा पाःन्निन्तक मनेप्सुआड मवयेरो ॥ २४ हेक्केःल्ले इडगा? चोगुडडिल्ले सेडहा?रे निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा मभोःसुरो ॥

पावल नु वे? सेःकयुक्मिबाहा?

१ तडबे थिक-लि (१४) एगाड इडगा? बरनाबासेन्नु याम्मो यरुसलेम थो पेगाडडिल्ले २ तितसेन्नाड इडगा?नुए सारिक ते?रुडडाड वये ॥ २ निडवा?फुमाडडिल्ले इडगा? सत्यो पेःक्माए पाःड ल?रिक ओःन्धाक्ताडडाड वये ॥ इडगा? सेप्पो वयाडडिल्ले सेप्पोबा सेसहुप्लककोबा लाम्तोःवासिरो फा?आड मडःतुसिबाहा? स्वाःताड तुमुडसिडडाड इडगा? थिम्मन्दड सुवाडहा? इडभोःसुडसिडबा सुनाइडडिन त्रक्तुडसिडलो ॥ सेडहा?रे आबाःन्निन मनेप्सुर केल?बा निडवा? इःतुडडाड वयाड, मःन्ने फा?गर इडगा? चोगुडबा माडसेवाःन हने केबाःडबा वयेरो ॥ ३ कर आन्दःडबा तितसेन थिम्मन्दड सुवाड वयेसाड सल्ले हर्वा हेक्का पाःड फा?आड मम्बाःतुन्तो ॥ ४ कर कुमा इडलकके फु?नुसा?हा? खिरस्त येसुलाम सोःसुम्बेबा चोःकयुम्भोःन थोःम्से आनिगेनु ममुत्तिडडाड आनिगे योःक्पा हेक्के चोःक्से सुनि? यहुदि

१११-१३ गिरक पाःन्दाडडा “निडवा?फुमाडडिल्ले कुससेहुप्लक” पाःड ॥

सामयोथिम्हा? इःप्मा नाःप्मा पोःङ लःरिक् मंमत्तिगंबाल्ले चोगुल्ले कन काक पाःन्निन पोगंबारो ॥ ५ कर आनिगंग सक्खाबा सुनाइङ्ङिन् खिनि?नु सदादिङ् वा?र फा?आङ् खंडहा?रं मंभोःक्सुबा पाःन्निन सप्फाथिककाङ् मंप्रप्सुम्बन्तो ॥

६ हक्कयाङ् संसहुप्तवपा कुमा लाम्लोःवाहा?ग-क्रेलवा क्रनिःबा मंजोःक्साङ् इङ्गा?ग थंआङ् म्लेःत्तसिङ्ङिन्तो ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मनाहा? मंसन्दुन्धिन्तो-खंडहा?रं इङ्भोःसुङ्वा सुनाइङ्ङा थंआङ् मन्जक्त्तुन्तो ॥ ७ खल्ले कुलेकवा खंडहा?रंग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पतरुसन् यहुदिहा?ओ सुनाइङ् इङ्भास पाङ्घुबा हक्केए इङ्गा?आङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? सुनाइङ् इङ्भोःमासि फा?आङ् लक्पन्नपिराङ्बान मनिःसुरो ॥ ८ थंआङ्भल्ले पतरुसं सःकयुक्मिबा कुयाःम्बक्लाम् यहुदिहा?ओ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले याःम्बक् चोगुबा कुइसिःक इङ्गा? सःकयुक्मिबा आयाःम्बक्लाम्माङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?ओ याःम्बक् चोगुरो ॥ ९ संसहुप्तक्कोवा लाम्लोःवा मंमत्तुसिबा याकुब, पतरुस नु यहुन्नासिं निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इङ्गा? चोगुङ्वा माङ्सवाओ मु?इसाम थाःसुबा मनिःसुआङ् बरनाबासन् नु इङ्गा? मंदाःक्त्तिल्ह्गुरो ॥ खंडहा? आन्धिङ्गो थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?ओ सुनाइङ् इङ्भोःस पःक्मा मंदन् हक्कयाङ् खंडहा? यहुदिहा?ओ सुनाइङ् इङ्भोःमा मंदन्दरो ॥ १० खंडहा?रंग सुनि? लुम्मावा याङ्गसा?वाहा? फा?मासि सुजा म्बिरिगं ॥ हक्के चोःक्मा इङ्गा?आङ् आसिरा? थाङ्गरो ॥

पावले? पतरुसन् अत्तु?

११ कर पतरुसन् एन्तओक थक्कयक्को त्यःल्ले वे? नसानिवाहा?रं सुनि? तगिए इङ्गा? पाःनमत्तुङ्लो, थंआङ्भल्ले सुन? याःम्बक् फःन्दुआङ् वयं ॥ १२ तगिए सुन? थिम्मन्दङ् सुवाङ्वा नसानिवाहा?रु सारिक चर वयं, कर याकुब? यहुदि कुन्नुम्हा? खंप्मा मंदयल्ले सुन? सारिक युङ्माआङ् चामा लेरु, थंआङ्भल्ले सुन? थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रंन्नाङ् हर्दा हक्माए पोःङ् क्रेल?वा खन् मनाहा?रु किःसंआङ् वयरो ॥ १३ हक्कयाङ् वे? यहुदि नसानिवाहा?रंआङ् पतरुसं किसरुक्पा कुयंप्लक्किन् मनाःतुरो, हक्कयाङ् खंडहा?रं सुनि? यंप्लक्किल्ले बरनाबासन्नाङ् लेक्सु ते?रुरो ॥

१४ हक्कःल्ले खंडहा? सुनाइङ्ङिल्लेन् सक्खाबा पाःन्नो म्भ्वत्तुम्बा निःसुङ्सिङ्ङाङ् खंडहा?रं सुनि? तगिए पतरुसन् अवस्सं मत्तुङ्ल फःक्तुङ्, “खंने?ग यहुदिन्साङ् यहुदि हक्के क्रेनवा?नेन, कर थिम्मन्दङ् सुवाङ् कुइसिःक क्रेवा? ॥ हक्कःल्ले खंने? इःप्मा नाःप्मा क्रेलेरु क्रेदःसुबा यहुदि सामयोथिम्मिन् आक्खेल?रिक् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा? इःप्मा नाःप्मा पोःङ ल?रिक् क्रेमत्तुसिबाव?”

१५ आनि? साआवाःन्धिङ्ङाङ्घोए यहुदिसि, थिम्मन्दङ् सुवाङ् हक्त्तुङ्वा “लायोबासि” मंन्तो ॥ १६ आत्तिन् मनाःन्नाङ् मोसारे साप्तुवा सामयोथिम्मिन् इःत्तु नाःत्तुआङ् आत्तिक मंन्नेबा पोःङ्मा मंसुकन्तो, कर ग्रसु खिरस्तननसाःन चोगुआङ्गलक् आत्तिक मंन्नेबा पोःङ्मा सुक् क्रेल?वा पाःन्निन आनि? कुसिङ्निःप्मा पोःङ्लो ॥ खल्ले चोगुल्ले आनि?आङ् खिरस्तओवा नसाःन्लाम् आत्तिक मंन्ने आबोःङ्गल फा?आङ् ग्रसु खिरस्तननसाःन आजोगुम्तो, कर सामयोथिम इङ्जाःङ्ङिन् आङ्ःत्तुम् आनाःत्तुम्बालाम् मंन्तो, थंआङ्भल्ले सामयोथिम इङ्जाःङ्ङिन् इःत्तु नाःत्तुआङ् आत्तिन्नाङ् आत्तिक मंन्नेबा मंभोःङ्गल्लो ॥

१७ हक्कःल्ले आनि? खिरस्तननसाःन चोःक्मालाम् आत्तिक मंन्नेबा पोःङ्मा आगोःत्तुम्मिल्ले वे?हा?रं खिनि? लायोओ क्रेवा?वानिङ् आम्भेल्लो, थंआङ्भल्ले सामयोथिम्मिन् इःप्मा नाःप्मा आलेरुम्माङ् आवा? ॥ खन् फा?इन् खिरस्ते लायोओ लाम्आलोःवावि? हक्के मंन्तो! १८ खल्ले कुलेकवा इङ्गा? लेरुङ्दःसुङ्वा पाःन्निन याम्मा हु?रुङ्सिङ्गन् फा?गुर इङ्गा? लायोवा पोःङ्गारो ॥ १९ थंआङ्भल्ले इङ्गा?ग सामयोथिम्मिन् इःप्मा नाःप्मा कोःत्तुङ्ङिल्ले हाबा खन् सामयोथिम इङ्जाःङ्ङिल्ले आत्तिक कुःत्ताङ्लो ॥ हक्कःल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलागि हिङ्ङार फा?आङ् सामयोथिम्मिन् इःप्मा नाःप्माआङ् सन्तप सोःमा तम्मिन् चोःक्मा लेरुङ्गलो ॥ §§२० इङ्गा?ग खिरस्तेन्नु सिलाम्साक्मा सिङ्ङो स्याङ्ङाङ् वा?आ, हक्कयाङ्

§§२ १९ गिरक् पाःन्दाङ्ङो “थंआङ्भल्ले इङ्गा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलागि हिङ्ङानि फा?आङ् सामयोथिम इङ्जाःङ्ङलाम् सामयोथिम इङ्जाःङ्ङो स्याङ्ङाङ् वा?आरो” पाःत्तुआङ् पत् ॥

आल्लआडधो इडगा?ग महिडडान, कर खिरस्तनइडगा?ओ हिडलो ॥ इडगा?ग कन नासिडगेन थकको हिडडाल्ले निडवा?फुसा:ओबा नसा:न्ताम् हिडडारो ॥ सुने?ए लुडमा? तुक्ताड हकक्याड आलागि कुहिडमन्नन पिरुरो ॥ २१ इडगा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिन थनाधवा मड:तान्तो, थआडडल्ले सामयोथिम्ताम् निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ आप्तिक म:न्नेबा पा:डमा आसुकन फा?ग्र खिरस्तनहनेरक स्यरो ॥

यसु:न नसा:न चो:कमाल्ले सामयोनिबा आबा:ड

३ १ गलाति केयुडबा नसानिबास, थआड खिनि? अदड कुडसि:क केजोगिबाब? हा:ल्ले केलेमिआड खिनि? निडवा?इनफ़ल्ला:न्दु क़ेबिरेब? खिनि? तगिए यसु खिरस्तनसिताम्साकमा सिडसम्दाड स्यबा पा:न्नन नु:रिकाड ड़ेकसिसोआड वय ॥ २ खिनि?नु पा:न्धिक कुसिडनि:भा आनिडवा? वा?सामयोथिम्मिन केड:तुम् केना:तुम्माड ससमाडडिन केघो:सुम्बावि इ सुनाइड क़ेप़्पुम्माड नसा:न केजोगुम्बालाम केघो:सुम्बावि? ३ थआड कम्याक सा?रिक खिनि? अदड केजोगिबाब? खिनि? खिरस्तानि हिडमन्नन निडवा?फुमाडडिल्ले कुससमाडलाम केह:क्तुम्माड आल्ले आबाड या:म्बकताम् कुलिडधो केमा केगा:त्तिबावि? ४ सुनाइडले लागि खिनि? कम्याक यरिक तुक्से हने केज्ये?इवि? सक्सा:ल्लेग तुक्से हने केज्ये?इन्तो ॥ ५ खिनि? सामयोथिम्मिन केड:तुम् केना:तुम्माड म:न, कर केप़्पुम्बा सुनाइडडिन नसा:न केजोगुम्बाल्लेए निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि? ससमाडडिन केबिरे हकक्याड खिनि? लुम्मा निडवा? केमाबा या:म्बक चोगुबारो ॥

६ हककेल?रिके अबराहामर कुर्या:म्बओ अक्से साप़्प्राड पत, “सुने? निडवा?फुमाडडिन नसा:न चोगु, हकके:ल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले सुने? सामयोनिबा ले:तुरो ॥” ७ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिन नसा:न केजो:कपाहा?ए अबराहामर कुस्सा:कुम्नन्डा?सि केले?बा पा:न्नन कुसिड नि:तम्सा?ओ ॥ ८ निडवा?फुमाडडिल्ले थिम्मन्दड सुवाडहा? सुनि? नसा:न्ताम् आप्तिक म:न्नेबा चोगुसि? केले?बा ता:न्देबा पा:न्नन सामयोसाप़्प्राओ साप़्प्राड पत, हकक्याड अबराहामिन तगिसा अक्खेले?रिक सुनाइडडिन इडभन चोगु, “काक मन्न्धाम सुवाडहा?रे खने?लाम्बाए मु?इसाम मघो:सु?रो ॥” ९ खल्ले चोगुल्ले अबराहामर नसा:न चोगुआड मु?इसाम खो:सुबा कुडसि:क खिरस्तननसा:न केजो:कपा के?क्ले हाडवागेन मु?इसाम मघो:सु?रो ॥

१० कर सामयोथिम केड:प्या केना:प्याहा? केरक साडगरार त्तुसिआड मेवा?रो, थआडडल्ले अक्खेले?रिक साप़्प्राड पत, “सामयोथिम साप़्प्राओ साप़्प्राड केबप्या काक पा:न्हा? चकमल्ले?ए मन्ड:पना मन्ना:पनाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुघुम्दिड खो:मा ला?रुसिआडवा?रो ॥” ११ सामयोथिम्ताम् निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ आप्तिन्हा?आडआप्तिक म:न्नेबा मम्बो:डन्न केले?बा पा:न्नन सक्साए नि:देल्लो, थआडडल्ले सामयोसाप़्प्राओ अक्खे साप़्प्राड पत, “सामयोनिबाडग नसा:न्ताम्बाए हिडलो ॥” १२ सामयोथिम्मिन नु नसा:न्नन मडडसिन्तो ॥ खल्ले कुलेकवा सामयोसाप़्प्राओ अक्खे साप़्प्राड पत, “सामयोथिम्मो केबप्या काक इडजा:डहा? केड:प्या केना:प़्पनखन्ताम् हिडलो ॥” १३ कर सामयोथिम्मिल्ले तारुबा सुम्दिडडिल्ले कुमल्लतुडडिनखिरस्तर हुडुआड आनि? आध?ररो ॥ सुने? सिताम्साकमा सिडसम्दाड फो:न्धुडडिल्ले सुने? आबाड आनि? सुम्दिडडिन कुयुदे?ररो ॥ थआडडल्ले सामयोसाप़्प्राओ साप़्प्राड पत, “सिडसम्दाड केमो:न्धुडडिबा केसि:बाडग निडवा?फुमाडडिल्ले सुम्दिड पिरुवारो ॥” १४ खिरस्तर आनि? आध?र, हकके:ल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले अबराहामिन पिरुबा मु?इसामिन खिरस्त यसुलाम थिम्मन्दड सुवाडहा?

३ ६ तोलिडसामु १५.६

३ ८ तोलिडसामु १२.६, १८.१८, २२.१८

३ १० सामयोथिम इडजा:ड?७.२६

१३ ११ हबाकुक २.४

३ १२ लेवि १८.५

३ १३ सामयोथिम इडजा:ड?१.२३

पिरुसिआइ वा?, हेक्क्याइ निडवा?फुमाइडिल्ले माडहेक चोगुबा ससेमाइडिन् नसा:न्ताम्  
आघो:सुम्तो ॥

### सामयोथिम नु माडहेक

१४ आमि:म् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, इडगा? कम्पो मन्ड्याम् याप्मि थिम्ताम् कुबिधिक  
पिनिडलो ॥ नेप्फुरे माडहेक चो:क्सुआइ पा:न तडसुबा साप्लाओ आत्तिल्लेआइ लेडमा नु  
यो?मा मसुक्तुन्तो ॥ १६ हेक्केल?रिक्के निडवा?फुमाइडिल्ले अबराहाम्मिन नु कुमु?इदाइसाहा?  
माडहेकहा? पिरुसिरो ॥ हेक्क्याइ सामयोसाप्ला:ल्ले “कुमु?इदाइसाहा?” फा?इडगा यरिक  
मनाहा? मे:न, कर “कुमु?इदाइसा:न” ल?रिक पा:तुआइ पत ॥ खेन फा?इडगा लत्छा मना:ल्लेन  
मिक्स:न पो:ड, खंडग खिरस्तरो ॥ १७ कम्पो इडगा? थ पा:म्मा निडवा? चोगुडवा फा?ले  
निडवा?फुमाइडिल्ले अबराहाम्मिन माडहुप चोगुबान कुगिप लिसिआइ सुम्बा:ड (४३०)  
तडब एगाइ निडवा?फुमाइडिल्ले मोसा:न सामयोथिम पिरुल्ले खेन माडहुप्पिन मघक्तुन्तो,  
मे:न्ने फा?गर निडवा?फुमाइडिल्ले खेन चोगुबा माडहेकिकनखक्तुमेन ॥ १८ थआइभल्ले  
निडवा?फुमाइडिल्ले पिनिड ल?रिक चोगुबा मु?इसाम्मिन सामयोथिम इ:म्मा ना:म्पलाताम्  
खोदल्ले फा?गर खेन माडहेकके मबो:डनेन ॥ कर निडवा?फुमाइडिल्ले माडहेकताम्बाए  
अबराहाम्मिन लुडमा? तुक्तुआइ कन मु?इसाम्मिन पिरुरो ॥

१९ हेक्के:ल्ले सामयोथिमिन् थआइ पिरबाब? माडहेक चोगुबा मु?इदाइसा:न म्मेन्दाए  
थारिक लायो:ल्ले चोगुल्ले सामयोथिमिन् यो?सिडलो ॥ निडवा?फुमाइडिल्ले माडलाइडबालाम्  
सामयोथिमिन् पा:न्दडसाबा मोसा:न पिरुरो ॥ २० आल्ले पा:न्दडले लागि नेप्फु मना चाहाबा  
चो:क, कर निडवा?फुमाइडिल्ले लत्थिक्कलक वा?रो ॥

### सामयोथिमिल्ले कुर्या:म्बक

२१ हेक्केन फा?गर कुसामयोथिमिल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले कुमाडहेकहा? अत्तुबि?  
सेक्सा:ल्लेग हेक्के मे:न्तो! सामयोथिमिल्ले कुसड हिडमन्निन पिमा आसुक्तल्लेग खेन  
सामयोथिमिन् आइ:तुम् आना:तुम्माइ निडवा?फुमाइडिल्ले कुनि:माओ आप्तिक मे:न्नेबा  
पो:डमा आसुक्तेबरो ॥ २२ कर लायो:ल्ले काक मनाहा? साक्पा क्रेधा:बा कुइसि:क चोगुसिआइ  
वा? फा?आइ सामयोसाप्ला:ल्ले इडभन चोगुआइ वा? ॥ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले  
कुमाडहुप्पिडग येसु खिरस्तनेनसा:न चो:क्माआडलक खो:मा आसुक्तुम्तो ॥

२३ खिरस्तनेता:मानु:ल्ले तगि, निडवा?फुमाइडिल्ले कन नसा:न्निन आनि? ओस:न्मेन्धाक्के  
थारिक सामयोथिमिल्ले कुर्युक्को आवय?आइ आनि? करेक साक्पा क्रेधा:बा हेक्के ओगो?आइ  
आवय? ॥ २४ खल्ले चोगुल्ले सामयोथिमिन् आनि? नसा:न्ताम् निडवा?फुमाइडिल्ले कुनि:माओ  
आप्तिक मे:न्नेबा आबो:डले फा?आइ खिरस्तओ थारिक लाम्तो:स आनि? ओगो?प्या  
पो:क्खेआइ वयरो ॥ २५ आल्ले खेन नसा:न्निन त्येआइ वा?बाल्ले चोगुल्ले सामयोथिमिल्ले  
आनि? ओगो?प्या चाहाबा मेजो:क्कन्तो ॥

२६ खिरस्त येसुआबा खिनि? नसा:न्ताम् करेक निडवा?फुसा: क्रेबो:क्खेआइ क्रेवयि?रो ॥  
२७ थआइभल्ले खिरस्तओ बप्तिस्मा क्रेबो:डबा करेवले खिरस्तर? नु:बा कुनोसरडिडिन् कुसड ते:त  
क्रेजाक्सुम्बा कुइसि:क क्रेजाक्सुम्माइ क्रेवयि?रो ॥ २८ आल्ले यहुदि, थिमिन्डड सुवाड, यो:क नु  
चो:कयुम्भोबा, येम्बिल्ले नु मन्ड्युमा? कुदडबरो, थआइभल्ले खिनि?ग खिरस्त येसुओ लत्छा  
क्रेबो:क्खेआइ क्रेवयि?रो ॥ २९ खिनि? खिरस्तर कुमना क्रेबो:क्खेआइ क्रेवयि?नेन फा?गर खिनि?ग  
अबराहाम्मे सेक्सा कुमु?इदाइसानिडलो, हेक्क्याइ निडवा?फुमाइडिल्ले अबराहाम्मिन पिरुवा  
माडहेकिल्लेन लक क्रेधो:बानिडलो ॥

१ इडगा? थमा पा:म्मा को:तुडबा फा?ले, लक क्रेधो:बान हिन्जा? वा?र थारिक यरिक  
याडसाकुन्धेर कुन्दाडबा क्रेबो:डबा वा?साइ यो:क्पा कुइसि:क्के पो:डलो ॥ २ कुम्बोर  
युक्तिड चोगुबा लक खो:मा तडबे मेडगेत्ते थारिक खुने?ग कम्बराड क्रेमेप्या नु ओगो?प्याल्ले

कुह्वकोए वा२रो ॥ ३ह्वकल२रिक्के आनि२आड हिन्जा२ कुइसिःक आवयल्ले कन् इक्सादिड  
 साम्बेःक्मोबा कुहेःक्सिडमोबा हनेबा साहुन्हा२र योःक आजोसोआड आवयरो ॥ ४कर  
 निडवा२फुमाडडिल्ले युक्तिड चोगुबा यमिन् केरल्ले आवुगेन कुस्साःन पाडघु युःसुरो ॥  
 सुने२ सिसादिड मन्नुमा२ओलाम सामयोथिमिल्ले कुयुक्को सावाःन्डिडडाड वयरो ॥  
 ५निडवा२फुमाडडिल्ले सामयोथिमिल्ले कुयुक्लाम आनि२ आघ२र फा२आड ह्वक्याड आबाड  
 आवुगेन कुस्साः आबाःडल फा२आड सुने२ पाडघुरो ॥ ६खिनि२ निडवा२फुसाः कबाःक्सिबाल्ले  
 चोगुल्ले आवुगेन कुस्साःल्ले कुससमाडडिन् आनि२ सिक्तुडमो पाडघुआड वा२, ह्वक्याड खन  
 ससमाडडिल्ले निडवा२फुमाडडिन् पानुदिड आम्बो ल२रिक्के म२तुरो ॥ ७आल्लेआडधो खिनि२ग  
 योःक केहोःप्ति२रो, कर निडवा२फुमाडडिल्ले आबाड कुस्साः कबाःक्सिआड केवयि२रो ॥  
 ह्वक्याड कुस्साः कबाःक्सिआड केवयिबाल्ले चोगुल्ले निडवा२फुमाडडिल्ले कतुबा काक  
 पाःन्हा२रन खिनि२ लक केघोःवा कबाःक्सिआड केवयि२रो ॥

पावल२र गलातिबा नसानिबाहा२ निडवा२ इःतुसि२

८खिनि२ निडवा२फुमाडडिन् कुसिडिनिःपमानुःल्ले तगि खिनि२ग हनेबा माडहा२र सुनि२ योःक  
 कबाःक्सिआड केवयि२रो ॥ ९कर आल्ले निडवा२फुमाडडिन् खिनि२ कुसिडिनेनिःतुम्माड केवयि२  
 (इगर निडवा२फुमाडडिल्लेए खिनि२ कुसिडिनेनिःत्तिआड वा२), ह्वकेःल्ले आकसेल२रिक्के कुबुडना  
 कुसम्बा कुसुम्भन्डम्भनाबा साहुन्हा२ओ नुःडमाआड योःक पोःडमा खिनि२ सिरा२ थाडबाबे ?  
 १०खिनि२ग यहुदि सामयो साक्थिम्हा२ कुइसिःक्के यन्हा२, लाहा२, चुड वाःम्मा हाड वाःम्मा  
 यम्हा२ नु तडवहा२ने केडःतुम केनाःतुम्तो ॥ ११खिनि२ लागि इडगा२ चोगुडवा याम्बुधिकपा  
 याःम्बक्किन हने पोःडबिला फा२आड किःसाडडाड वयाडलो ॥ १२फु२नुसा२ नु ने२नुसा२से,  
 खन पाःन्हा२लाम इडगा२ कुइसिःक खिनि२आड चोःकयुम्भोबा पोःक्सेम्भे२ फा२आड पलि  
 फाक्किडलो, थेआडभल्ले तगि इडगा२ग खिनि२ ह्वके सामयो साक्थिम्हा२ इःपमा नाःपमालाम  
 चोःकयुम्भोबा पोःक्साडडाड वयाडलो ॥

खिनि२ग इडगा२ थेआड ताफ्रःल्लिक याम्भि केम्भेत्तिन्तो ॥ १३इडगा२ खिनि२ओ  
 सुनाइड इडभन चोःक्से त्याडडिल्ले आयामतुगेआड वयबान कुसिडिनेनिःतुम्माड वा२रो ॥  
 १४आयामतुक्माल्ले तुक्से केज्य२इसाड याम्भि केन्जिःत्तिन्, याम्भि केन्ना२रिन्तो ॥ खल्ले  
 कुलेकवा माडलाइडबा इगर खिरस्त यसुःनलाडकेदाःक्तुम्बा कुइसिःक याम्भि लाडकेदाःक्तिरो ॥  
 १५खिनि२ खन यम्भो सा२रिक्के केसःत्तिआड केवयिबान थे पोःक्सेआडवे ? पोःडमा सुक्तेल्लेग  
 इडगा२ कुमा२ पिमा२ लागि खिनि२ मिक्हा२आड केयगुम केलःतुम्माड इडगा२ याम्भि पिमा  
 केसुक्चितमेन फा२आड पाःपमा सुक्तुड ॥ १६कर इडगा२ सक्साए म२त्तिडबाल्ले आल्लो खिनि२  
 निडमि पोःक्साडबाबि ?

१७खन मनाहा२रग ११खिनि२ सुनि२ लेपमाड उःडमासि फा२आड सा२रिक्के सुनि२ सिक सन्तो,  
 कर कन् खिनि२लागि नुःबा म२न्तो ॥ खडहा२रग आनिगे तक्तेडवाओ कबागिआड खडहा२रक  
 केदिम्बुडिसम्ल केल२बा निडवा२ मजोगुआड मवा२रो ॥ १८आल्ले इडगा२ खिनि२नु वा२आल्लेरक  
 म२न, कर खिनि२नु होःपसाड वेहा२र खिनि२ लागि नुःबा याःम्बक चोःक्मा सिक सन्ते फा२ग  
 नुःबरो ॥ १९आमिःम आस्साःसे, खिरस्तनकुइसिःक्के खिनि२ मम्बोःडड थारिक्के इडगा२ग आल्लो  
 याम्भो सावाःम्मा तुडडिल्ले तरुमा मन्नुमा२ कुइसिःक पोःक्साडडाड वा२आरो ॥ २०इडगा२  
 आल्लो खिनि२नु वा२आल्ले अक्से पाःपमा मबाःक्सेम्बा वयरो, थेआडभल्ले खिनि२ ह्वके  
 केल२रिबाओ इडगा२ आनिडवा२ तुगेआड वा२रो ॥

हागार नु सारा

२१खिनि२ सामयोथिमिल्ले कुयुक्को वा२मा निडवा२ केजोगुम्बे ? खेपेम्भे२ओ !  
 सामयोथिमिल्ले पाःतुबा पाःन्निन् कुसिडिनेनिःतुम्माड केवयि२बि ? २२सामयोसाप्लाःल्ले



अबराहामरे कुस्साः ग्रम्बित्छा? नेत्छि वयत्छि फा?आङ् पाःतु? ॥ थिक्किन् सेवारोमा ॥११॥कुमःत लेप्माङ्बा वय, वे?स्मान चोःकयुम्भोमा ॥१२॥कुमःत लेप्माङ्बा वयरो ॥ \*२३हागार मेप्मनामा सेवारोमा कुमःत्ताम् सागोवाःन्छिङ्बानमेन्छामनिङ्वा?लामसावाःन्छिङ्बरो ॥ कर सारा मेप्मनामा चोःकयुम्भोमा आबाङ् कुमःत्ताम् सागोवाःन्छिङ्बाङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्ङहक्ताम् पोःक्खेबरो ॥ २४ आल्ल कन् नेप्फु मेन्छुमाहा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले चोगुबा नेत्छि माङ्ङह्पिल्ले कुबिसरो ॥ सेवारोमा हागारङ्ग सिनाइ ँकोःक्मा कुइसिःक चोःक्ता ॥ खप्मा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मनाहा? सामयोथिम्मिन् पिरुसि, हेक्क्याङ् खन् सामयोथिम्मिल्ले मनाहा? योःक चोगुसिरो ॥ २५ आल्ल आल्लोबा यरुसलेम ग्रकयक्किन् अरब लाज?बा सिनाइ कोःक्मा कुइसिःक चोःक्ता, थेआङ्भल्ले खन् ग्रकयक्किन् नु सामयोथिम् क्रइःप्पा क्रनाःप्पा करेक सामयोथिम्मिल्ले कयोःक मेवोःक्खेआङ् मवा?रो ॥ २६ कर चोःकयुम्भोमा साराःङ्ग साङ्गाराम्पदाङ्बा यरुसलेम कुइसिःक चोःक्ता ॥ सुने?ए आनि? मारो ॥ २७ माङ्ङनिङ्वा?पाःन केवाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेले?रिक् माङ्ङनिङ्वा?पाःन पाःतुआङ् वा?,

“सामङ्गाम्पनामाए, सःते?ओ! खने? सागोनवाःन्दुन्छाङ् सःते?र अःक्ते?ओ! थेआङ्भल्ले खन् वे? मेन्छुमा?नुःल्लेआङ् सामङ्गाम्पनामाल्ले कुस्साःहा? यरिक् मेवोःङ्गलो ॥” †

२५ आल्ल आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, सिनि?ग इसहाक् कुइसिःक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्ङह्क चोगुबा मु?इदाङ्सानिङ्गलो ॥ २६ कर खन् योःक्मा मःत्तिल्ले कुस्साः इस्माएल्ले माङ्ङहक्ताम् सागोवाःन्छिङ्बा इसहाक्किन् तुक्खे चाःतुवा कुइसिःक सेसमाङ्गलाम आनि? सागोवाःन्छिङ्बाहा?आङ् सामयोथिम् क्रइःप्पा क्रनाःप्पाहा?र तुक्खे आम्जाःत्तो ॥ २७ कर सामयोसाप्ताःल्ले थे पाःतु? “सेवारोमा मेन्छुमा?इन्नु कुस्साःन नाःतेदःसेसे?ओ, थेआङ्भल्ले सेवारोमाल्ले कुस्साःनचोःकयुम्भोमा मेन्छुमा?इल्ले कुस्साःन्नु सारिक् लक् केवोःबा पोःङ्मा मसुकनेत्तो ॥” †३१ खल्ले चोगुल्ले आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनि?ग सेवारोमा मेन्छुमा?इल्ले कुस्साःसि मेःन्तो, कर आनि?ग चोःकयुम्भोमा मेन्छुमा?इल्ले कुस्साःसिरो ॥

### खिरस्तेर चोःकयुम्भो आवि?

१ खिरस्तेर सक्खाए चोःकयुम्भो आविरेआङ् वा?, खल्ले चोगुल्ले खन् चोःकयुम्भोओ मेम्मुन्ने वयम्मे?, हेक्क्याङ् सामयोथिम्मिल्ले कयोःक याम्मा मेवोःक्खेम्मिन्ने?ओ ॥

२ इङ्गा? पावल्ले पाःतुङ्बा पाःन्निन् खप्सम्मे?ओ! हर्दा हेक्कालाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ खिनि? आप्तिक् मेःन्नेबा पोःङ्मा निङ्वा? केजोगुम्मे फा?गर खिरस्तेर चोगुबा योःम्बक्किन्खिनि? लागि हनेबारक् पोःङ्गलो ॥ ३ इङ्गा? याम्मा मत्तिङ्, हर्दा हेक्कालाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ खिनि? आप्तिक् मेःन्नेबा पोःङ्मा निङ्वा? केजोगुम्मे फा?गर सामयोथिम्मो केवप्पा करेक् पाःन्हा? खिनि? केइःतुम् क्रनाःतुम्तेए पोःङ्गलो ॥ ४ खिनि? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक् मेःन्नेबा पोःङ्मा फा?आङ् सामयोथिम्मिन् क्रइःप्पा क्रनाःप्पाहा? खिरस्तेलाम क्रसेन्दि, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्ताम् माःङ्घा केवोःक्खेआङ् केवयि?रो ॥ ५ कर आनि? नसाःन्ताम् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक् मेःन्नेबा आबाःङ् केले?बा निङ्साङ्ङिन् सेसमाङ्ङिल्ले हाङ्मा आभा?रो ॥ ६ थेआङ्भल्ले खिरस्तेर यसेर कुलागिग हर्दा हेक्काम नु मेन्हेक्का पाःन्निन् थेआङ् मेःन्तो ॥ कर करेक्नुःल्ले यम्बा पाःन्निङ्ग आनि? नसाःन्निल्ले चोगुल्ले वे?हा? लुङ्मा? आदुक्कुम्सिम्तो ॥

॥११॥ २२ सेवारोमा कुमःत फा?इन् अबराहामरे कुमःत सारो कुसेवारोमा हागारो ॥ इस्माएल्लेन हागारर कुस्साःरो ॥

॥१२॥ २२ चोःकयुम्भोमा कुमःत फा?इन् अबराहामरे कुमःत सारो ॥ इसहाक्केन् सारो कुस्साःरो ॥

\*४ २२ तोलिङ्गसामु १६, १५, २१, २-३

†४ २४ सिनाइ-खेङ्ग निङ्वा?फुमाङ्गलाम सामयोथिम् सोःमा फा?आङ् मोसारे लिङ्गा कोःक्मा ॥

‡४ २७ यसैया ५४, १

†४ ३० तोलिङ्गसामु २१, १०

७ खिनि?ग नुःरिक्काङ नसाःन क्रेजोगुम्माङ क्रेवयि?, कर सेक्खाबा पाःन्निन इःप्मा नाःप्मा हाःल्ले क्रेसाक्तिब? ८ कन पाःन्निङग सेक्खासाङ खिनि? क्रेउःप्पा निङवा?फुमाङलाम त्येबा मःन्तो ॥ १ खरःङ्क क्रेमङ्का च्य?सिक सिदा?इल्ले क्रेक फेरुम्मिन युक्त्तुवा कुइसिःक लच्छा इङ्कलेक्पा पाःन्निल्ले यरिक मनाहा? फ़ल्लाःन्दुसि?रो ॥ १० खेन इङ्कलेक्पा पाःन्निन खिनि? नसाःन क्रेन्जोगुम्मिन फा?आङ्क दाङ्कबान ताःक्पो चागुङ्कलो ॥ निङवा? क्रेभोःप्पा नु तुक्खे क्रेजाःप्पा आत्तिन्हाङ्क निङवा?फुमाङ्किल्ले सुम्दिङ्क पिरु?रो ॥

११ आमिःम फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, कुभार म्बाःत्तुवा कुइसिःक इङ्गा? आल्लसाङ्क हर्दा हेक्माए पोःङ्क ल?रिक इङ्कन चागुङ्किल्ले थआङ्क मनाहा?र इङ्गा? तुक्खे म्जाःत्ताबाब? इङ्गा? खिरस्तर सिलाम्साकमा सिङ्कसम्दाङ्क चागुवा कुर्याःम्बक्कोलाम सन्तप सौःदल्लो ल?रिक इङ्कन म्जोगुङ्किल्ले फा?गर आत्तिल्लेआङ्क कुसिक म्प्रेङ्कनबासेन ॥ १२ खिनि? निङवा? फ़ल्लेलाःम्बाहा?रग हर्दा हेक्मारक मःन, कर कुबुङ्क थेरःप म्हेगुसाङ्क पोःङ्कबारा ॥

१३ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि?ग निङवा?फुमाङ्किल्ले चोःकयुम्भो पोःङ्कस क्रेउःत्तिआङ्क क्रेवयि? ॥ खङ्ग लायाबा निङवा?इल्ले मुरा क्रेमत्तिबा कुइसिःक खिनि? याम्दादा चोःकमार लागि मःन्तो, कर लुङ्मा? तुक्सिङ्कमाआङ्क कुभा? पिसिङ्कमार लागिनरो ॥ १४ थआङ्किल्ले काक सामयोथिम्मिन लच्छा इङ्कजाःङ्का क्रेरआङ्क वा?रो, “आबाङ्क लुङ्मा? क्रेदुक्सिङ्कबा कुइसिःक क्रेबाङ्कम?साबान लुङ्मा? तुक्ते?ओ ॥” १५ कर खिनि? क्रेहा?आसि क्रेयःङ्कडासिल्लेग म्बाःङ्कनेल्लो, कर सिङ्कसिङ्क ल?रम्म?ओ, मःन्ने फा?गर आबाङ्क क्रेमङ्कडासि?रो ॥

### सेसमाङ्कलाम्बा हिङ्कमा

१६ खल्ले चोगुल्ले इङ्गा? अक्खे मेल्लिङ्क, सेसमाङ्किल्ले लाम्मालोःसिबा कुइसिःक वयम्म?ओ, हेक्कःल्ले खिनि? लायाबा निङवा?इल्ले निङवा? चागुवा पाःन्निन क्रेन्जोगुम्मिनतो ॥ १७ थआङ्किल्ले आनि? लायाबा निङवा?इनसेसमाङ्किल्ले कुदक्कलेङ्कवाओ पाःक्लो, हेक्कयाङ्क सेसमाङ्किल्लेलायाबा निङवा?इल्ले कुदक्कलेङ्कवाओ पाःक्लो, थआङ्किल्ले खङ्कहा? म्दङ्कसिल्लो ॥ हेक्कल?रिक चोःक्मा क्रेइःत्तुम्बा नुःबा याःम्बक्का? सदादिङ्क क्रेन्जोगुम्मिनतो ॥ १८ कर सेसमाङ्किल्ले लाम्मालोःसिबा कुइसिःक क्रेवयि?ने फा?गर अक्खे हेक्के चो?ग? फा?आङ्क म्मत्ते सामयोथिम्मिल्ले पाःत्तुवा पाःन्हा? क्रेक खिनि? आबाङ्क क्रेजोगुम्तो ॥

१९ लायाबा निङवा?लाम् याःम्बक्क क्रेजोःक्पाहा?र सुनि? याःम्बक्का? निधाःप्तो ॥ खङ्कहा?र याम्बोःप्मा याःम्बक्क म्जोगु?, ताफ़्कःम्बा पाःन्हा? म्जोगु?, सिरिङ्क आमम्बा याःम्बक्क म्जोगु?, २० नावाइल्लोःन सवा म्जोगु?, कित्वाक्क म्जोगु?, मनाहा? म्जिःत्तुसि?, खमा? म्भोःक्खु?, मनाहा? नाम्हेत्तुसि?, सुनि? सिक पोःक, आनिगरक चागुम्ब पाःत्तुम्ब क्रेल?बा निङवा? म्जोगु?, एःक सन्धिङ्कमा निङवा? म्जोगु?, थुक्सिङ्कमा निङवा? म्जोगु?, २१ वे?हा?र म्जोगु म्जबान् आमप्मा म्न्धुक्त्तुन, थिःल्ले मःसिङ्कमा निङवा? म्जोगु?, याम्दादा फ़ेन याःम्बक्क म्जोगु?, हेक्कयाङ्क बा हेक्कलेङ्क वा? याःम्बक्का? म्जोगु?रो ॥ तगिबा कुइसिःक साम्दिङ्क पिनिङ्कलो, अक्कलेङ्क याःम्बक्क क्रेजोःक्पाहा?र निङवा?फ़ुहाङ्कजुम्मा लक सौःमा म्न्धुक्त्तुन्तो ॥ २२ कर सेसमाङ्किल्ले लाम्मालोसुसिबा मनाहा?र वे?हा? लुङ्मा? म्दुक्त्तुसि?, खङ्कहा? म्भःत्त, सनारुङ्क मेवा?, नासि म्भःत्त, खङ्कहा?र वे?हा? नुःरिक म्भत्तुसि?, खङ्कहा? नुःबा याःम्बक्क म्जोःक, निङवा?इर सौःत्तुसिबा म्जोःक, २३ खङ्कहा? नःम्नःम मल? हेक्कयाङ्क नासि म्भःत्तो ॥ अक्कलेङ्क याःम्बक्किल्ले कुदक्कलेङ्कवाओ थआङ्क थिम होःप्तो ॥ २४ खिरस्त येसुःन नसाःन क्रेजोःक्पाहा?रग लायाबा निङवा? नु खल्ले कुम्भेन याःम्बक्किल्ले कुयुक्किन सिलाम्साकमा सिङ्कसम्दाङ्क म्भोःन्दुआङ्क वा?रो ॥ २५ सेसमाङ्किल्ले आनि? कुसङ्क हिङ्कन आबिरआङ्क वा?बाल्ले चोगुल्ले सुत्त? कुनिङ्कवा? कुइसिःक आनि? वयिरो ॥ २६ आनि?ग आङ्किल्ले ल?रिक मःन, सिक फोःङ्कसिङ्कपिसिङ्कमा मःन, हेक्कयाङ्क नाहेत्तिङ्कमा मःन्तो ॥

## फा२आसिम्मा२

१ आमिःम् फु२नुसा२ नु नो२नुसा२से, खिनि२ नुसा२धिक लायोओ थाःल्ले खिनि२ सेसमाङ्ङिल्ले  
 ६ लाम्मालोसिबाहा२रे नःम्नःम्माङ्ङ खेन तोःन्दम्म२ओ ॥ कर हक्के क्रेजोगुम्मिल्ले सिङ्ङिसिङ्ङ  
 ल२रेम्म२ओ, मःन्तो फा२गुर खिनि२आङ्ङ लायोओ थाःमा कसुक्ति२रो ॥ २ इनागेन तुक्खेओ  
 फा२आसिम्मा२ओ ॥ अक्खेले२रिके खिरस्तेरे आबिरेबा सामयोथिम्मिन् क्रेजोत्तुम्तो ॥ ३ खेने२ क्रेयक्का  
 क्रेन्नाःक्रेन्नेन्नाङ्ङ वे२हा२ कुमा२ पिमासिओ वे२ मनाहा२नुःल्ले क्रेयक्का चोःक्का ले२रिके निङ्ङवा२  
 क्रेडःत्तिङ्ङेन फा२गुर आबाङ्ङ इङ्ङोत्तिक्खिङ्ङलो ॥

४ कर खिनि२ हिङ्ङमन्ना क्रेजोगुम्बा याःम्बक्किन् करेक्के आबाङ्ङ कसा२रुम्मे पोःङ्ङ, हक्कयाङ्ङ  
 वे२हा२नु मन्नेङ्ङिसिङ्ङे खिनि२ नुःरिक्काङ्ङ क्रेजोगुम्बा याःम्बक्को खिनि२ निङ्ङवा२ ताःरो ॥  
 ५ थेआङ्ङेत्ते करेक्के कुःमा केबाःङ्ङेबा लक्कपेनरेनकक्हा२ आबाङ्ङ कुःमाए पोःङ्ङलो ॥

६ पाःन्नाक क्रेहु२सिङ्ङेबाल्ले खुने२ कचुबा काकनुःबा पाःन्हा२ कुसिक्खाम्बाहा२नु हाःमा पोःङ्ङलो ॥

७ खिनि२ इङ्ङेत्तेक्कासिम्मिन्ने२ओ ॥ निङ्ङवा२फुमाङ्ङिन् किनाःन्दि पिमा सुक्खेत्तेत्तेन्तो ॥  
 मनाःल्ले थेमाःन तेःसु२, हाबा खेन सुप्सु२रो ॥ ८ आत्तिन् मनाःल्ले लायोबा कुनिङ्ङवा२इन्कुनिङ्ङवा२  
 ताःमाओरक तेःसु२, खेत्ते लायोबा कुनिङ्ङवा२लाम् सिःमेन सुप्सु२रो ॥ कर आत्तिन् मनाःल्ले  
 सेसमाङ्ङिल्ले कुनिङ्ङवा२ ताःमाओ तेःसु२, खेत्तेग सेसमाङ्ङलाम् मेन्नुप्पेनाबा हिङ्ङमन्निन्  
 सुप्सु२रो ॥ ९ आनि२ नुःबा याःम्बक् चोःक्काओ नाःस्सि मःन्तो, थेआङ्ङेत्ते नुःबा याःम्बक्  
 चोःक्का आत्तेरुम्मिन्ने फा२गुर सुयम्मा आनि२ मु२इसाम् आसुप्सुम्तो ॥ १० खेत्ते चोगुल्ले आनि२  
 सुयम्मा आघोःसुम्मिल्ले काक मनाहा२ नुःरिके मेप्मासि पोःङ्ङलो ॥ कुनो-कुबि२ओग आनि२ नसानिबा  
 हिम्सयङ्ङहा२ नुःरिके मेप्मासि पोःङ्ङलो ॥

## पावलरे गलातिहा२ पिरुसिबा कुनुप्मा सुजा

११ ओमेत्तेम्मा२ओ, इङ्ङगा२ आबाङ्ङ आहुक्किल्ले यमयम्बा सक्खे२हा२ओ कन् कुनुप पाःन्हा२  
 साप्पुङ्ङेवो ॥ १२ खेन हर्दा हक्का केबाङ्ङेबाहा२रे वे२हा२रे नुःबा मेनिःसिगेर फा२आङ्ङ हक्के  
 मेजोगुवो ॥ खिरस्तेरे कुसिलाम्साक्का सिङ्ङिन् इङ्ङेमाःमाल्ले क्रेदाःबा तुक्खेःन मेगिरुबाल्ले  
 चोगुल्ले खेङ्ङहा२रे खिनि२ हर्दा हक्का केम्बाङ्ङेवो ॥ १३ कर खेन हर्दा क्रेहक्काहा२रे आबाङ्ङेआङ्ङ  
 सामयोथिम्मिन् मेन्नाःत्तुन्तो ॥ हक्केसाङ्ङ खेङ्ङहा२रे आङ्ङिङ्ङे ले२मा मेघोःरे फा२आङ्ङ हर्दा  
 हक्का थिम्मिन् इःप्मा नाःप्मा केम्बाङ्ङेवो ॥ १४ कर इङ्ङगा२गे आनि२ दाङ्ङेबा येसु खिरस्तेरे  
 सिलाम्साक्का कुसिङ्ङिन्नुःल्ले वे२ थेमाओआङ्ङ आङ्ङिङ्ङे मले२आन्तो ॥ खिरस्तेरेसिलाम्साक्का  
 सिङ्ङे स्येबाल्ले चोगुल्ले मनाहा२रे मेडःत्तु मेनाःत्तुबा पाःन्हा२ आलागे थेआङ्ङ मेन्तो,  
 हक्कयाङ्ङ खेङ्ङहा२रे खुनि२ लागिआङ्ङ इङ्ङगा२ थेआङ्ङ मेन्नारो ॥ १५ हर्दा हक्कासाङ्ङ मेन्नेक्कासाङ्ङ  
 थेआङ्ङ मेवाःङ्ङेत्तेलो, कर कुसङ्ङे मना पाःङ्ङेमान्ने यम्बा पाःन्तो ॥ १६ कन् पाःन्निन् क्रेडःप्पा  
 केनाःप्पाहा२ निङ्ङवा२फुमाङ्ङिल्ले सनारुङ्ङे क्रेबिरिरे हक्कयाङ्ङ तुङ्ङेमा२ क्रेदुक्खिरेरो ॥ खेङ्ङहा२गे  
 निङ्ङवा२फुमाङ्ङिल्ले सगुसिबा कुसङ्ङे इसराइलिसिरो ॥

१७ कुनुप्माओ, इङ्ङगा२ आत्तिन्हा२रेआङ्ङ तुक्खे मेन्नाःत्तान्तरो, थेआङ्ङेत्ते इङ्ङगा२ येसुरे  
 कुयोःक्काओ फा२आङ्ङ नासिङ्ङेने आधक्को मिक्खेःन्हा२ कचुङ्ङलो ॥ १८ आमिःम् फु२नुसा२ नु  
 ने२नुसा२से, दाङ्ङेबा येसु खिरस्तेरे कुलुङ्ङेगुम्मिन् खिनि२नु वा२रेरो ॥ आमिन् ॥

## पावलर एफिसिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ् निःसुम

सःकयुक्मिबा पावलेन रोम यकयक्को साक्पा थ्येआङ्घयल्ले सुने? एफिसि यकयक्कोबा संसहुप्लक्को क्रेवा?बा नसानिबाहा? कन सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्तुसिरो ॥ सुने? यरिक लेङ् एफिसिओ पआङ् वय, हक्क्याङ् थिक लेङ्ङो तङ्ब सुमिस थारिक सुने? सुनाइङ् इङ्भाःसं खम्मा युङ् (सःकयुक्मिबा १९-२०) ॥ कनसक्इङ्घङ्ङोबा काक्नुःल्ले तगिबा पाःन्निङ्ग “सुयम्मिन् कत्ताङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिरस्तर युक् चोगुर फा?आङ् साङ्गराम्पदाङ् नु इक्सा खाम्बःक्को क्रेवा?बा करेक पाःन्हा? तारु” केल?बारा (१.१०) ॥ कङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? खिरस्तेन्नु थिक्हुप म्बाःङ्ङाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले यम्बा कुनिङ्गसःक्को महिङ्गल फा?आङ् तोःन्दाङ् पलिगान पाःन्जाक्को ॥

कन सक्इङ्घङ्ङिल्लेन थिक्सिगेःक्पा लक्को थिक्हुपर कुमन्निन् अक्खल?रिक पोआधक्को-निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबाङ् कुमनाहा? सगुसिआङ् खङ्हा? आबुगान कुस्साः यसु खिरस्तलाम लेप्पि पिरुसिर लायोलाम्बा चोःकयुम्भो चोगुसि, हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पयम् यम्बा कुमाङ्ङिक्कन संसमाङ्गलाम सक्खा चोगुरो ॥ हक्क्याङ् कन सक्इङ्घङ्ङिल्लेन निसिगेःक्पा लक्को पावलर ह्निःप्पाहा?र खिरस्तेन्नुबा सुनि? थिक्हुप्पिन् सुनि? हिङ्मन्लाम्बा ओसेःन्दाङ् पोःङ्गल फा?आङ् पलि फाक्तुसिरो ॥

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? खिरस्तेन्नु थिक्हुप पोःङ्मा पाःन्निन् ओसेःन्दाङ् चोःक्मा पावलर अक्त्तङ्बा कुबिहा? पिरुआङ् वा?रो-संसहुप्लक्कन नासिङ्गान थक् कुइसिःक चोःकहक्क्याङ् खल्ले कुप्पेगःक्कन यसुरो, इगर संसहुप्लक्कन हिम् कुइसिःक चोःकहक्क्याङ् खिरस्तेनहिम्मिल्ले कुम्मा लुङ्गलो, आल्लसाङ् संसहुप्लक्कन सिसामःत कुइसिःक चोःक्काङ् खिरस्तेननालिसाङ् कुइसिःक चोःक्को ॥ कन सक्इङ्घङ्ङो पावलर सिदुङ्गभा, लेप्पि, लुङ्गुम्, संस नु खिरस्तेल्ले कुमिःम्जरेन ओसेःन्दाङ् हक्त्तङ्बा क्रेयक्पा निसाम्हा? साप्त्तुआङ् पल्लो ॥

थामिङ्

निःसुम नु सेवा १.१-२

खिरस्तेननु संसहुप्लक् १.३-३.२१

खिरस्तेन्नु क्रेवा?बा कुसङ् हिङ्मन् ४.१-६.२०

कुनुप्पा सेवा ६.२१-२४

पावललाम सेवा

१ एफिसस \*\*यकयक्को क्रेवा?बा खिरस्त यसुःन क्रेदिम्बा नसाःन्साबा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसेसे मनास, खिरस्त यसुर कुसःकयुक्मिबा पोःङ्स निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगाङ्बा इङ्गा? पावलर कन सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्किन्ङ्बारा ॥ २ आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् हक्क्याङ् दाङ्बा यसु खिरस्तर लुङ्गुम् नु सनारुङ्कबिरिर ॥

याम्साप्पान हाङ्वा मु?इ

३ आनि? दाङ्बा यसु खिरस्तर कुम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा पोःररो ॥ सुने?ए यसु खिरस्तलाम साङ्गराम्पदाङ्बा करेक याम्साप्पान मु?इसाम्मिल्ले आनि? मु?इसाबा आप्पोगाङ् वा? ॥ ४ सुने? कुनिःमाओ संस नु आप्तिक मेःन्ना आबाःङ्गल फा?आङ् खिरस्तेल्ले चोगुल्ले इक्सा खाम्बःक पोःङ्मानुःल्ले तगिसा आसंगआङ् वय ॥ सुने? लुङ्मा? आदुक्त्तबाल्ले चोगुल्ले ५ सुने? कुनिङ्वा? कुइसिःक कुसिरा? थाङ्गेर यसु खिरस्तलाम कुस्साः पोःङ्स तगिनुए आनि?

\*\*१-१ एफिसस-एसियाओबा लत्छा क्रेयक्पा यकयक् ॥ एफिससओ करेक्नु तगि पावलर सुनाइङ् संसु हक्क्याङ् यरिक नसानिबा म्बाःक्ख ॥

आसंगआइ वयरो ॥ ६हककेःल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले आबाइ लुडमा? तुक्तुबा कुस्साःन्ताम्बा कुनिडवा? हन्दुआइ सा?रिक लुडमा? आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले कुनारा फाःसुम्तो ॥

७हकक्याइ निडवा?फुमाइडिल्ले सा?रिक लुडमा? आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले य़ेसु? कुमाक्सि?इल्ले आनि? लायालाम लेप्मि आबिरर आघे?रआइ वा? ॥ ८सा?रिक लुडमा? आदुक्तेआइ वा?रो! ९काक सिक्कुम निडवा? नु खासिइ निःप्माल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले खिरस्तलाम्बा चोःक्मा निडवा? इःतुबा सिबि? पाःन्निन कुसिरा? थाडेर कुसिडनिःप्मा आबाइघेआइ वा? ॥ १०हकक्याइ सुय़म्मिन क़ेताइ निडवा?फुमाइडिल्ले खिरस्तर युक् चोगुर फा?आइ साइगराम्पदाइ नु इक्सा साम्बःक्को क़ेवा?बा करेक पाःन्हा? तारु?रो ॥ ११खिरस्तेन्नु थिक्हुप आवा?बाल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले आनि?आइ सुने?लाम लक खोःस आसंगआइ आवा?, थआइभल्ले कडग तगिनुसा सुने? चोःक्मा निडवा? इःतुबा हकके करेक पाःन्हा? पाःडलो ॥ १२हककेल?रिक आनिंग यहुदिहा? करेकनुःल्ले तगि खिरस्तओ निडसाइ क़ेजोःक्पाहा?ए मिमिदिङ्गेन निडवा?फुमाइडिल्ले कुनारा क़ेभोःबा पाःक्सिगोररो ॥

१३आल्ले खिनि?आइ सक्खावा पाःन्जाक सन्तपरेनसुनाइइ क़ेघे?सुम्तो, हकक्याइ खिरस्तेननसाःन क़ेजोगुम्बा य़म्मा खिनि?ग आमनानिड फा?आइ आसःन्दाइ चोःक्स निडवा?फुमाइडिल्ले माइहक चोगुबा ससमाइडिन क़ेबिरिआइ वा?रो ॥ १४आनि? निडवा?फुमाइडिल्ले कुमनाहा? थ?मा आन्धुःत्तेन्ने थारिक निडवा?फुमाइडिल्ले माइहक आजोशेबा करेक पाःन्हा? सक्खाए आबि? ल?रिक ससमाइडिन तेनयाइ कुइसिःक आबि?बारा ॥ मिमिदिङ्गेन निडवा?फुमाइडिल्ले कुनारा क़ेभोःबा आनि? आबोःडल फा?आइ सुने? हकके चोगुबारा ॥

### पावल? चोगुबा तुवा

१५खेल्ले चोगुल्ले इडगा?आइ दाडबा येसुःन क़ेजोगुम्बा नसाःन्निन नु करेक निडवा?फुमाइडिल्ले ससे कुमना नसानिबाहा? लुडमा? क़ेदुक्तुमिसम्बा पाःन्निन स?सुइडाइ १६खिनि? लागि निडवा?फुमाइडिन चक्मल्ल?ए नोगेन पिरुडलो ॥ इडगा? चोगुडबा तुवाओ निडवा? इःत्तिडल १७आनि? दाडबा येसु खिरस्तर मिमिदिङ्गेन कुम्बा निडवा?फुमाइडिल्ले सुने? क़्याःम्बओ नुःरिक्काइ कुसिइ निःप्मार लागि सिक्कुमिडिड निडवा? क़ेबिबा नु निडवा?फुमाइडिन आसःन्दाइ क़ेजोःक्पा ससमाइडिन क़ेबिरि? फा?आइ तुवा चोःक्कारो ॥ १८खिनि? खासिइ निःप्मा क़ेसुक़पा क़ेभोःक्सि? फा?आइ इडगा? तुवा चोःक्कारो ॥ हकक्याइ खिनि? क़ेउःत्तिआइ खोःमा क़ेभोःडबा लक्किन् कुसिइ केनिःतुम्तो ॥ खेन सा?रिक इमल्लुडबा मिमिदिङ्गेन लक्किन् निडवा?फुमाइडिल्ले ससे कुमनाहा?नु माइहक चोगुआइ वा?रो ॥ १९हकक्याइ सुने? पयम य़म्बा कुमुक्साम्मिल्ले आनि? नसाःन क़ेजोःक्पाहा? कुभा? आबि? क़ेले?बा पाःन्निन कुसिडनिःप्मा क़ेसुक़तुम्तो ॥ हाबा खेन मुक्साम्मिन २०आगप चोगुल्ले सुने? क़ेसिःबा खिरस्तेनकुहिङ्गेतचोगु हकक्याइ साइगराम्पदाइबा तेन्ना मिडसा इडधाःड पिरु कुजुप्साइ लेप्माइ युक्सुआइ युडलो ॥ २१खेप्मा खिरस्तर करेक सुहाइगम्बाहा?, युक् क़ेगप्पाहा?, मुक्साम क़ेगप्पाहा?, नु हाइयुक् क़ेजोःक्पाहा? सम्दाइ हाइ चोगु?रो ॥ हकक्याइ कन य़म्मारक मेःन, कर क़ेदाःबा य़म्माआइ सुने? वे? करेकनुःल्लेआइ थोथोक़पा चोःक ॥ २२हकक्याइ निडवा?फुमाइडिल्ले खिरस्तर कुयुक् सिगाइ करेक युक्सुआइ वा?, हकक्याइ ससहुप्लक्ते लागि सुने?ए करेक सम्दाइ कुधेगःक चोगुरो ॥ २३आल्ले कन ससहुप्लक्किडग खिरस्तर नासिङ्गेन कुधक नु कुलिडधो क़ेगप्पा पाःन्तो ॥ हकक्याइ सुने?ए करेक कुलिडधो क़ेचु?रो ॥

### खिरस्तेन्नु सारिक कुहिङ्गेत आबोःड

१ क़ेभोःक्पा य़म्मा खिनि? क़ेजोगुम्बा लायोबा याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले क़ेस्ये?इआइ क़ेवयि ॥ २ खेन य़म्मा खिनि?आइ कन साम्बःक्कोबा थिम्मिन नु फ़ेन्साम्हा?रे सुनि? हाइजुम्मा हाइ क़ेजोःक्पा माफ़ेन्साम्मिल्ले कुबाःन्निन क़ेघे?सुम्माइ क़ेवयि ॥ खेन साम्मिन्ने निडवा?फुमाइ इडजाःड मेडघेम्मनाबाहा?रे सुनि? सिक्कुडुडो याःम्बक चोःक्ते वा?रो ॥ ३ खेडहा?रे सुनि? तुम्मा

उन्द्धोःन आनि?आङ् याम् नु निङ्वा?इल्ले चोःक्मा कोःतुवा लायोबा लाम्मो आवय॥ खङ्हा? ह्कक आनि?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुघासन्ना क्रेधाःबा आबोःक्सआङ् आवयरो ॥

४ कर सा?रिक तुङ्गुम्माङ्ङिवा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सा?रिक तुङ्गुमा? आदुक्त्तरो ॥ ५ आनि? लायोःल्ले चोगुल्ले याम्साम्मो आस्य?आङ् आवयसाङ् खिरस्तन्नु सारिक सुन्न? कुहिङ्गवत्त आज्ञोस?आङ् आवा?रो-सुन्न? तुङ्गुमा? क्रेदुक्त्तबाल्ले खिनि? ताङ्गोसःप्तिआङ् क्रेवयि? ॥ ६ ह्ककल?रिक सुन्न? खिरस्तन्नु सारिक कुहिङ्गवत्त आज्ञोस?आङ् साङ्गराम्पदाङ्ङिवा तन्ना खिरस्त यंसुःन्नु आयुक्सआङ् आवा?रो ॥ ७ कङ्ग क्रेदाःबा यम्मो सुन्न? सा?रिक इमल्लुङ्गुमा कुतुङ्गुम्मिन् ओसःन्दाङ् चोःक्मा फा?आङ् ह्कक चोगुबरो ॥ खिरस्त यंसुलाम् तुङ्गुमा? आदुक्त्तबा कन् तुङ्गुम्मिन् ओसःन्नाधाक्त्तरो ॥

८ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले तुङ्गुमा? क्रेदुक्त्तबाल्ले चोगुल्ले खिरस्तन्नसाःन क्रेजोगुम्बालाम्बा खिनि? ताङ्गोसःप्तिआङ् क्रेवयि? ॥ कङ्ग आबाङ् खिनि? क्रेजोगुम्बा याःम्बक्लाम् मःन, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुबर्धाःम्मिल्ले चोगुबरो ॥ ९ मनार मजोगुबा याःम्बक्लाम् अक्ख पाःक्खवा मःन्तो, खल्ले चोगुल्ले मनाहा?र आङ्दिङ् ल?मा पाःन्न हाःप्तो ॥ १० थ?आङ्भल्ले नुःवा याःम्बक्हा? चोःक्मा फा?आङ् खिरस्त यंसुलाम् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आनि? आज्ञोस?बरो ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सन्न नुःवा याःम्बक्हा? आनि? आज्ञोगुम्ब फा?आङ् तगिसा यारिप् चोगुआङ् वयबरो ॥

### खिरस्तन्नु थिक्हुप् आबोःङ्

११ खल्ले चोगुल्ले थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङो सागवाःन्नासिबान निङ्वा? इःत्तम्म?ओ ॥ ह्कक्याङ् आनिग हर्दा ह्कमा थिम क्रेगप्पासिग केल?वा यहुदिहा?र खिनि? “हर्दा मन्हुक्मनानिङ्” कम्मत्ति? (कर खङ्ग मनाहा?र नासिङ्गोन् थक्को मजोगुबा थिम्बक्लो) ॥ १२ खन्न यम्मो खिनि? खिरस्त मःन्ने, इसराइलबा यकयुङ्गवा क्रेनवयिन्, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिनिङ् फा?आङ् माङ्हुक चोगुबा माङ्हु?हा? मङ्घोःमनाबा, निङ्साङ् क्रेहोःप्पा नु कन् इक्सादिङ् खाम्बःक्माओ निङ्वा?फुमाङ् मःन्ने क्रेवयिबान निङ्वा? इःत्तम्म?ओ ॥ १३ कर खिनि? तगि निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माःङ्घा क्रेवयिसाङ् आल्लो खिनि? खिरस्त यंसुःन्नु थिक्हुप् क्रेबोःङ्बाहा? खिरस्त?र कुमाक्खि?इन् वादःन्दुबाल्ले चोगुल्ले निःत्ताङ् क्रेबोःक्खिआङ् क्रेवयि?रो ॥ १४ थ?आङ्भल्ले सुन्न?लाम्बाए आनि? सनारुङ् आघोःसुम्माङ् आवा? ॥ सुन्न?ए यहुदिहा? नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङहा? क्रेसम्बा निङ्गिगोन् तुङ्गुधाक कुइसिःक्पा थिम्मिन् आबाङ् नासिङ्गोन् कुधक्को यस्सुर खङ्हा? थिक्हुप् चोगुसिआङ् वा? ॥ १५ सुन्न?ए सामयोथिम् इङ्जाःङ्ङोबा थिम्हा? थनाधवा चोगु ॥ सुन्न?ए यहुदि नु थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङुम्मा सनारुङ् ताःत्च्छे नत्तिच्छे सुवाङ्ङुम्बा सुन्न?नु थिक्हुप् क्रेबोःङ्बा लत्च्छा कुसङ् सुवाङ्ङिक्कचोगुआङ् वा?रो ॥ १६ ह्ककःल्ले सुन्न? सिलाम्साक्मा सिङ्ङो स्य?आङ् आनि? नत्तिच्छे सुवाङ्ङुम्बा मनाहा? थिक्हुप्पो आदार ह्कक्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु नादङ् आज्ञोस, ह्ककल?रिक आनि? तुम्माबा चिःत्तिच्छेङ्मान खत्तुदःसुरो ॥ १७ खिरस्तन्त्य?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु माःङ्घा क्रेवा?बा खिनि? थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङहा? नु निःत्ताङ् क्रेवा?बा यहुदिहा?ओ सनारुङ्ङिल्लेन् सुनाइङ् सःसुरो ॥ १८ सुन्न?लाम्म आनि? करक्ले थिक् ससमाङ् आघोःसुम्माङ् पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङो पःक्मा आघोःसुम्माङ् आवा?रो ॥

१९ खल्ले चोगुल्ले आल्ले खिनि? थिम्मन्दङ् सुवाङ्ङहा? वे? लाज?वा नु तास्वाबानिङ् मःन, कर खिनि?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सस कुमनाहा?नु निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्सयङ्ङोबा यकयुङ्गवा क्रेबोःक्खिआङ् क्रेवयि?रो ॥ २० आनि?ग सःकयुक्किमबा नु माङ्निङ्वा?पाःन क्रेबोःप्पाहा?र मन्नस्सुवा हिम्पाङ्गयक्को चोःक्मनाबा हिम् कुइसिःक्क आज्ञोःक ॥ ह्कक्याङ् खन्न हिम्मिल्लेन् क्रेयक्पा कुम्मातुङ्ङिङ्ग खिरस्त यंसुःन्नेरो ॥ २१ सुन्न?ओए काक हिम्मिन् काम्माङ् दाङ्बाल्ले लागि ससबा माङ्हिम् पाःङ्ङाङ् पाःर पःक्लो ॥ २२ ह्कक्याङ् खिनि?आङ् सुन्न?नु सारिक थिक्हुप् क्रेबोःक्खिआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुयुङ्गमादेन् क्रेबोःक्खि, ह्ककल?रिक खिनि?ओ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् ससमाङ्ङिल्ले युङ्गलो ॥

### थिम्मिन्दङ सुवाङ्लुम्मो पावलर कुमाङसेवा

३ १ हेक्केःल्ले इङगा? पावलरं खिनि? थिम्मिन्दङ सुवाङहा?ओ खिरस्त यंसुरं कुर्याःम्बओ सुनाइङ  
सःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले पुङ्लाहिम्मो साक्पा थ्याङ्बारा ॥ २ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा?  
आदुकुत्तबाल्ले कुर्याःम्बओ खिनि? इङ्भोःमा लक्पन्निनं सुने? पिराङ्बानं खिनि? क्वप्पुम्माङ्  
क्वयि? क्लत?बा निङ्वा? इःतुङ्लो ॥ ३ कङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले ओसःन्धाक्ताङ्बा कुनिङ्वा?  
सिगाङ्बा पाःन्तो ॥ कल्ले कुर्याःम्बओ इङ्गा? तगिसा मिसाक साप्पुङ्ङाङ् वा?रो ॥ ४ कन  
सक्इङ्घङ्ङिनं कनिःस्माङ् इङ्गा? निङ्वा? साःसुङ्बा खिरस्तरं कुर्याःम्बओबा सिबि?  
पाःन्निनं कुसिङ्गिनिःप्पा कसुक्कुत्तुम्तो ॥ ५ खनं पाःन्निनं कंबःक्पा यम्मोबा मनाहा?ओ ओसःन्दाङ्  
मम्बाःङ्ङ वयं, कर कनं यम्मो संसमाङ्गलाम् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले संसं कुसःकयुक्किमवाहा? नु  
माङ्निङ्वा?पाःनं क्वाःप्पाहा?ओ ओसःन्दाङ् पाःक्खंआङ् वा?रो ॥ ६ खनं सिबि?बा पाःन्निनं  
बा कन्तो—सुनाइङ्गलाम्बाए थिम्मिन्दङ सुवाङहा? यहुदिहा?नु सारिक युक्साबासि, सारिक थिक्हुप  
क्वाःङ्बासि हेक्क्याङ् खिरस्त यंसुलाम् क्वाःबा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्ङिक्किल्लेनसारिक  
लक क्वाःबासिरो ॥ ७ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुमं नु कुमुक्सात्ताम इङ्गा? कनं सुनाइङ्गं कसंवा  
सवारोबा पाःक्खाङ्गलो ॥

८ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले करेक संसं कुमनाहा?नुःल्ले इङ्गा? योःयोःक्पा चोःक्कासाङ्  
कुसिङ्गं निःप्पाए सुक्खेन्दिप्पनाबा खिरस्तरं आविरबा हाङ्वा मु?इसाम्मित्तं कुर्याःम्बओ  
थिम्मिन्दङ सुवाङहा? इङ्भोःमासि फा?आङ् कनं लुङ्गुम्मिनं इङ्गा? पिराङ्गलो ॥ ९ हेक्क्याङ्  
काक पाःन्हा?रं नं नावागं चइःतं क्कंनं बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले उनाहुरिआङ्घो मा?रुवा  
पाःन्निल्लेन निङ्गःक्किनं काक मनाहा? त्त्रेक्मासि फा?आङ् इङ्गा? सगाङ्गलो ॥ १० अक्खल?रिकं  
संसहुप्पलक्कलाम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेन काक परिक्पा सिक्कुम्दिङ्गं निङ्वा?इन्ताङ्साक्पाओबा  
काक हाङ्गं क्कजोःक्पा नु युक्कं क्कजोःक्पा फन्साम्हा?ओ ओसःन्दाङ् पाःङ्गलो ॥ ११ कङ्ग  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले चोगुवा मन्नुप्पनाबा निङ्वा?साःक कुइसिःक आनि? दाङ्बा खिरस्त  
यंसुलाम्बा कुलिङ्गो क्तुत्तुरो ॥ १२ सुने? चोगुल्ले हेक्क्याङ् सुने? आजोगुम्बा नसाःन्ताम्बा  
हाङ्हाङ् ल?रिकं मङ्गिणं निङ्वा?फुमाङ्ङो पःक्का आघोःसुम्तो ॥ १३ खल्ले चोगुल्ले खिनि?  
लागि इङ्गा? तुमुङ्बा इनोणं तुक्खंःनं क्कनिःसुम्मिल्ले खिनि? निङ्गसाङ् म्बुक्कन्तं कर खंङ्ग  
खिनि? इङ्गोःङ् क्कजोःसुम्बा हेक्कं इःत्तंमं?ओ फा?आङ् पलि फाक्किन्डलो ॥

### पावलर एफिसिहा?रं लागि चोगुवा तुवा

१४ खल्ले चोगुल्लेए इङ्गा? पानुदिङ्गं पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदगि थुङ्बोहज?आङ्  
तुवा चोःक्कारो ॥ १५ सुने?लाम्बाए इक्सादिङ्गं खाम्बंःकं नु साङ्गराम्पदाङ्बा करेक  
मन्ध्यामं सयङ्हा?रं सुनि? मिङ्गं म्घोःसु?रो ॥ १६ सुने? मुल्लुकं मिमिदिङ्गं कुमुक्सात्ताम  
कुसंसमाङ्ङिल्ले खिनि? याम्साम्मो क्कधुम्बा क्कजोगिरं फा?आङ् तुवा चोःक्कारो ॥ १७ हेक्कल?रिकं  
नसाःन्ताम खिरस्तरंखिनि? सिक्कुत्तुम्तो वा?रं ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिःम्भिओ खिनि? साःप  
लेःत्तिङ्गङ्ङाङ् क्कधुम्बा क्कजोःक्खिरं, १८ हेक्कल?रिकं खिनि? करेक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले संसं  
कुमनाहा?नु खिरस्तरं आक्खेनं सारिकं लुङ्मा? आदुकं क्लत?बानं काक परिक्कलाम् कुसिङ्गिनिःप्पा  
कसुक्कुत्तुम्तो ॥ १९ हेक्क्याङ् नेहिनिङ्वा?रं म्घोःप्पुम्बा खिरस्तरं कुमिःम्भिन्नं कुसिङ्गिनिःत्तुम्माङ्  
निङ्वा?फुमाङ्ङिनं कुलिङ्गो क्करोप्पा चोःक्पा कुइसिःक क्कजोःक्खिरं ॥

२० आल्ले आनि? नाःक्मनाबा हेक्क्याङ् इःप्पनाबानुःल्ले आङ् यरिकं चोःक्का कसुक्पा आनि?ओ  
याःम्बकं क्कजोःक्पा सुने? कुमुक्सात्ताम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेन २१ करेक यम्मो, करेक मन्ध्यामं  
थाःक्को, संसहुप्पलक्को नु खिरस्त यंसुओ सदादिङ्गं सदादिङ्गं कुनारा पाःररो ॥ आमंनं ॥

### याम्साम्मोन्थिक्हुप पाःङ्मा

४ १ खिरस्त यंसुरं कुर्याःम्बओ इङ्भोःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्गा? पुङ्लाहिम्मो साक्पा क्कजोःबाल्ले  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगुसिबा मनाहा? खंम्हु ला?रुसिबा हिङ्गमन्तो म्वा?रुवा हेक्कं वयंमं?  
फा?आङ् पलि फाक्किन्डलो ॥ २ काक चुङ्गिणं नःमंनःमं नु सुम्मुम्माङ्गवयंमं? ॥ हेक्क्याङ् निङ्वा?

यो धो मेल्लए लुङ्मा? तुक्कासिम्मो?र नासि थ:त्तम्म?ओ ॥ ३वे?हा?नु सनारुङ्को वयम्म?आङ्  
ससमाङ्कलाम् क्रदा:बा थिक्हुप्पो वा?रमा सा?रिक् को:त्तम्म?ओ ॥ ससमाङ्कलाम् क्रदा:बा थिक्हुप्पो  
वा?रमा फा?रआङ् काक परिक्ल तम्मिन चोगोम्म?र सनारुङ्को वयम्म?ओ ॥

४ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले क्रुड:त्तिल्ले लत्छ्हा निङ्साङ् क्विबिखा कुइसि:क्के, खिरस्तननसा:न  
क्रुजो:क्पाहा? लत्थिक् थक्सिरो ॥ हक्क्याङ् ससमाङ् लत्थिक् वा?, ५ दाङ्बान् लत्थिक् वा?,  
नसा:न लत्थिक् वा?, हक्क्याङ् बप्तिस्माआङ् लत्थिक् वा? ॥ ६ हक्क्याङ् काक मन्छाम् यामिं  
पानुदिङ् पा: निङ्वा?फुमाङ्ङिन लत्थिक् वा?रो ॥ सुन?ए आनि? करेक सम्दाङ् युक् कतु?, आनि?  
करेक्लाम्बा या:म्बक् चोगु?, हक्क्याङ् आनि? करेक्का वा?रो ॥

७ कर खिरस्तर हाबा पिमा निङ्वा? चोगुबा इसि:क आनि? करेक्ले पर्धा:म् आघो:सुम्माङ् आवा? ॥  
८ खल्ले चोगुल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खे साप्ताङ् पत्,

“सुन? था:ङ् प:ल्ले ना:न्दुसिवाहा?

सुन?नु ते?रुसि,

हक्क्याङ् कुमनाहा? पर्धा:म्हा? पिरुसि ॥” ॥

९ आल्ले कन् “था:ङ् प” फा?इङ्ग थ:न्वे ?कन् फा?इङ्ग सुन?ग यो खाम्ब:क सिगाङ् थारिक्काङ् थ्य  
केल?वान् पो:ङ्को ॥ १० थोत्तान् क्रुधा:बान् करेक् खाम्ब:क्माओ नु तर:ङ्गन् ताङ्साङ्को वा?र  
फा?रआङ् ताङ्साक्पेन्नु:ल्लेआङ् थो थारिक् प ॥

११ सुन?ए कुमा स:कयुक्किम्बा, माङ्निङ्वा?पा:न केवा:प्पा, सुनाङ् क्सेवा हक्क्याङ्  
नसानिवाहा? कम्बराङ् क्रमप्पा नु सिक्कसाम्बा पो:ङ्क्क पर्धा:म्हा? पिरुसिरो ॥ १२ हक्कल?रिक्  
ससहुप्पक् खिरस्तर कुधक्किन् थावा पो:ङ्कल फा?रआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सस कुमनाहा?  
माङ्सवा या:म्बक् चो:क्मार लागि यारिप मेवा:ङ्कलो ॥ १३ हक्कल?रिक् आनि? करेक नसा:न्नो  
नु निङ्वा?फुसा:ल्ले कुनहिनिङ्वा?ओ थिक्हुप आवा:ङ्, हक्क्याङ् दाङ्बाओ करेक् सासिङ्  
क्रुनि:प्पा आवा:ङ्काङ् खिरस्तओ कुलिङ्धो आगल्लो ॥

१४ हक्क:ल्ले आनि? अङ्कवाहा? कुइसि:क कुनिङ्वा? केवा:क्पा आम्बो:ङ्कन ॥ हक्क्याङ्  
वामेल्लेङ्ङिल्ले हिप्पुआङ् वा:न्दुवा ख:ङ्बेन् कुइसि:क इङ्कलक्क मनाहा?र सुनि? मुजा:प्पा  
फ्रन् निसाम्मिल्ले आनि? ना-क्त्ता आनवा:न्नल्लो ॥ १५ खल्ले कुलेक्वा मि:म्जिन्नु सक्खा पा:न  
आवा:त्तुम्मिल्ले आल्लेसाङ् यरिक् आनि? काक परिक्ले खिरस्तनहक्केए आवा:ङ्, थआङ्भल्ले  
सुन?ए आनि? थगे:क्पारो ॥ १६ सुन?लाम्बाए नासिङ्गन् थक्कोवा करेक् याम्लक्हा? चक्खिङ्काङ्  
आवाङ् या:म्बक् चोगुर मि:म्जि:ल्ले कुधिम पो:ङ्काङ् क्कभुम्बा पो:ङ्कल प:क्को ॥

### खिरस्तओ कुसङ् हिङ्गमन्

१७ खल्ले चोगुल्ले इङ्गा? दाङ्बाल्ले कयुक्किल्ले अक्खे मेल्लिङ्, खिनि? निङ्वा?फुमाङ्  
कुसिङ् मन्नि:प्पनावाहा? मेवा?रवा कुइसि:क मेवयम्मिन्न्?ओ, थआङ्भल्ले सङ्हा?र सुनि?  
निङ्वा?इन्कुसुम्मन्दम्मनावा चो:क्को ॥ १८ खङ्हा?र क्साक्पा सुनि? निङ्वा?इल्ले नु निङ्वा?  
पा:क्माल्ले चोगुल्ले खङ्हा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुसिवा हिङ्गमन्ताम् मा:ङ्का मेवा:क्खेआङ्  
मेवा?, हक्क्याङ् खङ्हा?र सुनि? निङ्वा?इन्खावाप्पुआङ् वा? ॥ १९ खङ्हा?र सुनि? निङ्वा?  
थ:प्पाङ् निङ्वा? था?थाप फ्रन् या:म्बक् मजोगुरो ॥ खङ्हा?र करेक् परिक्पा आग्नि:न्जि:म्बा नु  
सिक्कले:ङ्का पा:न्नो चक्खिल्लए निङ्वा? मेबिरु?रो ॥

२० कर खिनि?ग खिरस्तर कुया:म्बओ हक्कल?रिक् केन्हु?आसिन् ॥ २१ कुजेक्के सुन? कुया:म्बओ  
क्केप्पुम्माङ् यंसुर कुसक्खा:न केहु?आसिआङ् केवयि?रो ॥ २२ खल्ले चोगुल्ले खिरस्तननसा:न  
मन्जो:क्के केवयिल्ले इङ्कलक्क फ्रन् निङ्वा?इल्ले फ्रल्ला:न्दुवा खिनि? तगिवा यप्पक्किन्  
लाप्फुसम्म?आङ् २३ खिनि? सिक्कलुङ्गमान् नु निङ्वा?इन्कुसङ् पो:ङ्माए पो:ङ् ॥ २४ हक्क्याङ्

॥४ ८ निङ्वा?फुसाम्लो सुम ६८.१८

॥४ ९ यो खाम्ब:क सिगाङ्-कनन्त्तिळ् परिक्ले कुसिङ्गिनि:प्पा सुक्तेत्त ॥ यरिक्कल?रिक् मनाहा?र  
यसु:नइक्सादिङ्खाम्ब:क्को यआङ्क्य हक्क्याङ्मल्लुप्पु हक्क्याङ्साङ्गराम्पदाङ्को नु:क्खे पवान्  
मइ:त्तु?, कर वे?हा?र समादिङ्गङ्कसङ्थारिक्काङ्करेरो फा?रआङ्मइ:त्तु ॥



निडवा?फुमाङ कुइसि:क सेक्खा, सामयोनिबा नु सेसे चोगवा कुसङ् यन्तेक्किन् कुसङ् चाङ् कुइसि:क चाक्खम्म?ओ ॥

२५ खल्ले चोगुल्ले इडल्लेक पा:न्हा? खिनि? करेक्त्ते लेरम्म?आङ् खिनि? लुम्मो सेक्खा पारम्म?, थआङ्भल्ले आनि?ग लच्छा थक्कोवा याम्त्तक्सिरो ॥ २६ खिनि? सिक पा:क्साङ् लायो मज्जोगम्मिन्ने? ॥ नाम्भामानु:ल्ले तगिए खिनि? सिक पा:क्मान् चिप्प, २७ हक्कल?रिक्कं माफ्फन्नाम्मिन् खिनि? निडवा?ओ या:म्बक चो:क्मा म्बाङ्घम्मिन्ने?ओ ॥

२८ कधु:म्बाल्ले आल्लआङ्घो सु:प्पा मनु?नन्तो, कर खल्ले मङ्गाम्मनाबाहा? पिमा सुक्त्तुसिर फा?आङ् याम्बुधिवकाङ् नु:बा या:म्बक चो:क्माए पा:ङलो ॥

२९ खिनि? ताफ्फ:म्बा पा:न् पा:प्पा मनु?नन्तो, कर कधुम्बाहा?रे कुभा? म्घो:सुर फा?आङ् कुसुम्मादम्बा नु हाङ्हाङ् क्रेमप्पा पा:न्त्तक पारम्म? ॥

३० हक्कयाङ् कजोगुम्बा पा:न्ताम निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुससमाङ्ङिल्ले कुनिडवा? म्दुक्खम्मिन्ने?, थआङ्भल्ले काक चो:कयुम्भो सो:मा यन् थारिक खिनि? आमनानिङ् फा?आङ् ओस:न्दाङ् चो:क्से निडवा?फुमाङ्ङिल्ले ससमाङ्ङिन् क्विरिआङ् वा?रो ॥

३१ करेक् सिक कु:मा, सिक पा:क्मा, या:क ले?मा, हयङ्किल्लेङ् चो:क्मा, च?या इङ्घो पा:प्पा हक्कयाङ् काक परिकपा मना चि:प्पा लेरम्म?ओ ॥ ३२ कर निडवा?फुमाङ्ङिल्ले खिरस्तलाम् खिनि? लायो:न् लेप्पि क्विरिबा हक्केए, खिनि?आङ् लेप्पि पिआसिम्म?र लुङ्मा? तुक्कासिम्म?आङ् लुङ्मा? स्या:त्त मत्तासिम्म?ओ ॥

ओ:त्तिओ लाङ्घ:क्मा

१ खल्ले चोगुल्ले खिनि? निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुमि:म् कुस्सा: क्वो:क्खिखबाल्ले चोगुल्ले सुन? हक्क पा:ङ्मा को:त्तम्म?ओ ॥ २ खिरस्तरं आनि? लुङ्मा? आडुक्त्ताङ् आनि? लागि स्येवा कुइसि:क खिनि?आङ् लुङ्मा? तुक्कासिम्म?ओ ॥ सुन?ए निडवा?फुमाङ्ङो तो:म्मनाबा कुनाम कनु?बा नु कुनिडवा? कदा:बा सिदुङ्जभा पा:ङ्से आबाङ् पिसिङलो ॥

३ कर याम्बो:प्मान, काक आजि:न्जि:म्बा पा:न्हा? इगर खि:म्मा पा:न्निन् लच्छाआङ् खिनि? लुम्मो म्वा?नन्त्त, थआङ्भल्ले हक्त्तड्वा पा:न्हा?रे निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सेसे कुमनाहा? म्भम्भुन्धिन् मला?रन्धिन्तो ॥ ४ हक्कयाङ् म्भम्भुन्धिन्वा म्निज्जकरा पा:न्, अदङ् पा:न् नु माङ्वा:न् पा:प्पा मनु?नन्तो, कर निडवा?फुमाङ्ङिन् नोगेन् पिमा पा:न् पा:प्पा पा:ङलो ॥ ५ थआङ्भल्ले याम्बो:प्पा या:म्बक कजो:क्पा, आजि:न्जि:म्बा या:म्बक कजो:क्पा नु खि:म्बराक्पा आत्तिन्हा?रेआङ् खिरस्त नु निडवा?फुमाङ्ङिल्ले सुन्धि? हाङ्गुम्मो लक मङ्घो:सुन् फा?आङ् खिनि? नु:रिक्काङ् कुसिङ् क्रेनि:त्तुम्मरो ॥ खन् खि:म्बराक्पाङ्ग नावाइत्ता सेवा कजो:क्पाएरो ॥ ६ खन् हक्त्तड्वा पा:न्तो हा:त्तआङ् खिनि? हन्नेवा पा:न्ताम इङ्गल्लेक्मा क्कन्धुक्कितन्तरो, थआङ्भल्ले खन् हन्नेवा पा:न्निन्त्त चोगुल्ले निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुसाक्कन् सुन? म्भन्ड:प्पाना मन्ना:प्पनाबाहा?ओ था:रो ॥

७ खल्ले चोगुल्ले हक्त्तड्वा मनाहा?नु ला:त्ता:त्त वयम्म?ओ, ८ थआङ्भल्ले तगि खिनि?आङ् खादाम्मा क्वयि, कर आल्ले खिनि? दाङ्बान्नु थिक्कूप क्वो:क्खिआङ् ओ:त्तिओ क्वयि? ॥ खल्ले चोगुल्ले खिनि? ओ:त्तिओ क्वेवा?बा मनाहा? कुइसि:क वयम्म? ॥ ९ थआङ्भल्ले ओ:त्तिओ क्वेवा?बाहा?रे करेक् नु:बा, सामयोनिबा नु सेक्खावा या:म्बक्हा? मजोगु? ॥ १० दाङ्बाल्ले कुनिडवा? कदा:बा पा:न्हा? को:त्तम्म? ॥ ११ खादाम्मालुम्मोवा कुसुम्मन्दम्मनावा या:म्बक कजो:क्पाहा?नु म्गाम्मासिम्मन्ने?, कर खन् हक्त्तड्वा या:म्बक्हा? नु:बा म:न् फा?आङ् ओस:न्धाक्त्तिसिम्म? ॥ १२ थआङ्भल्ले लायो कजो:क्पा मनाहा?रे स्वा:त्ताङ् मजोगुवा पा:न्हा? पा:प्पाआङ् आनु:न्तो ॥ १३ कर खङ्हा?रे मजोगुवा या:म्बक्हा? आक्खेन् ताफ्फ:म्बा चो:क फा?आङ् ओ:त्तिओ था:प्पो ॥ १४ थआङ्भल्ले ओ:त्ति:ल्ले थोरुवा काक पा:न्हा? निधा:प्पो ॥ खल्ले चोगुल्ले कुमारं अक्खे म्बा:त्तु?,

“कडम्बासे, सोरम्म? !सि:मन्ताम पोसम्म?,  
हक्कयाङ् खिरस्तरं कुओ:त्ति:न् खिनि?ओ ओ:त्तो ॥”

१५ खेल्ते चोगुल्ले खिनि? सिडसिड यकयक ल२रम्म? अदड हक्के मेःनु, कर सिक्कुम्साबा हक्के वयम्म? ॥ १६काक सुयम्मिन नुःरिकाड ओगप चोगम्म? थआडभल्ले कन यम्मिन ताफ्रःम्बा चोःक ॥ १७ खेल्ते चोगुल्ले अदड मेबाःक्सम्मिन्ने? कर दाडबाल्ले कुनिडवा?इनकुसिड निःत्तम्म?आड चोगम्म? ॥ १८ खेल्तेक्स? थिःल्ले ममआसिमिन्ने? थआडभल्ले खेल्ते ताफ्रःम्बा लाम्मा लाम्आलो, कर संसमाडडिल्ले कुधिम पोःक्सम्म?आ ॥ १९ खिनि? लुम्मा निडवा?फु साम्तोहा?, सवासाम्तोहा? हक्क्याड याम्साग्गान् साम्तोहा?आ पारम्म?आड सिक्कुलुडमालाम्बा कुसागनु?बा इक्लाःल्ले दाडबान् साम्मत्तम्म?आ ॥ २० सदादिड काक पाःन्हा?र लागि आनि? दाडबा यसु खिरस्तर कुमिडडो पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिन नोगेन पिरम्म? ॥

### खिरस्त नु संसहुप्लक

२१ आल्ले खिरस्तेनमिडसो इडधाःड पिमनाबाल्ले चोगुल्ले थिक्किन् वेडल्ले कुयुक्को वयम्म?आ ॥ २२ मलिडगंन मःल्ले, दाडबाल्ले कुयुक्को वा?मनाबा हक्केए खिनि? यम्बाहा?र सुनि? युक्को वयम्म?आ ॥ २३ थआडभल्ले खिरस्तेनसंसहुप्लकिल्ले कुध्रगःक वा?बा कुडसिःक यम्बा?इन्नाड मःतिल्ले कुध्रगःकलो ॥ आल्ले संसहुप्लकिकेन खिरस्तर कुधक्को, हक्क्याड सुने?ए सन संसहुप्लकिल्लेन सन्तप्पाडबारा ॥ २४ आल्ले संसहुप्लकिकेन खिरस्तर कुयुक्को वा?बा कुडसिःके, मःत्हा?आड काक पाःन्हा?आ यम्बाहा?र सुनि? युक्को वा?मा पाःडलो ॥

२५ इत्थुडगेन यम्बा?स, खिरस्तर संसहुप्लकिकेन लुडमा? तुक्तुवा कुडसिःके खिनि? मःत्हा? लुडमा? तुक्तम्मिसम्म?आ ॥ सुने?ग संसहुप्लक्के लागि कुहिडमन्निन् पिरुरो ॥ २६ खिरस्तर संसहुप्लकिकेन संस चोःक्स ज्याःतिल्ले वाह?पुआड कुबाःन्जाकिल्ले संससाडसाड चोगुरो ॥ २७ सुने?ग इगसु?बा नु संरंम मःन्नेबा इगर अक्तडबा थआड मम्बपमनाबा, संस नु आप्तिक मःन्नेबा मिमिदिडगेन संसहुप्लकिकेन आबाडओ तोःम्मा सुक्तुर फा?आड हक्के चोगुरो ॥ २८ हक्केल?रिक्के यम्बाहा?र आबाड थक्किन् नुःरिक्के ममेतुवा हक्के सुनि? मःत्हा? नुःरिक्के मम्मासि पोःड, थआडभल्ले आतिल्ले कुमेःतिन् लुडमा? तुक्तु?, सन आबाड लुडमा? तुक्सिडलो ॥ २९ आत्तिन् मनाःल्लेआडआबाड नासिडगेन कुधक्किन् आप्फाल्लेआड मेजिःतुन्, कर खिरस्तर संसहुप्लकिकेन कम्बराडमेतुवा कुडसिःके खेल्ते आबाड कुधक्किन् कम्बराड मेतु?रो ॥ ३० थआडभल्ले आनि?ग सुने? कुधक्किल्लेन याम्मक्सिरो ॥

३१ सामयोसाप्ताओ अक्खल?रिक्के साप्ताड पत्, “खेल्ते चोगुल्ले मनाःल्ले आबाड कुम्बा नु कुम्मासि लेरुसिआड कुमेःतिन्नु थिक्कप पाःडलो, हक्क्याड खेडहा? लत्छा थक पाःडसि? ॥” ॥ ३२ कन् पाःन्निडग निडवा? क्रमाबा सिबि? पाःन्तो, कर इडगा?ग खिरस्त नु संसहुप्लकिल्ले कुयाःम्बओ पाःतुडबारा ॥ ३३ कर खिनि?आड केडःतुम्त पाःडलो, खिनि? केरक आबाड लुडमा? केडुक्कासिबा कुडसिःके खिनि? मःत्हा? लुडमा? तुक्तम्मिसम्म?, हक्क्याड मःत्हा?रआड खिनि? यम्बाहा? मिडसो इडधाःड पिरम्मिसम्म?आ ॥

### हिन्जा?बिल्ले नु पाः मार लागि खाहुन्

१ हिन्जा?बिल्ले, दाडबाल्ले कुमना केबाःक्खिल्ले चोगुल्ले खिनि? पाः माहा?र मुरा ६ क्रम्मत्तिवा पाःन्निन् संसम्म?, थआडभल्ले अक्खे चोःकमाल्ले नुःवा पाःडलो ॥ २ “खिनि? पाः नु माहा? मिडसो इडधाःड पिरम्मिसम्म?”—कडग माडहेक्नुवा थिक्सिगेःक्का इडजाःडलो— ३ सुन्निड? मिडसो इडधाःड केबिरुसिम्मे फा?गर “खिनि? केनुःरि केदासिरो, हक्क्याड कन् इक्सादिड साम्बःक्को कुधाःक केःम्बा केबाःक्खि?रो ॥” ॥ ४

४ पानुदिड पाःस, खिनि? साःहा? सुनि? सिक्के ममोःक्सं मेबिरुसिःमेन्ने?, कर दाडबाल्ले कुह्निन्धम नु कुनिसाम्मो थाडबन् मेन्निन् क्रत्तम्मिसम्म?आ ॥

सवारोबा नु कुन्दाङ्बाल्ले लागि साहुन

५ सवारोबासे, कृगिःसि क्रयविस्वर कुदोःप्मा निडवाःलाम खिरस्तरं कुसवा कृजोगुम्बा हक्के कन् इक्साबा खिनि? दाङ्बाहाःरं क्रम्मत्तिवा पाःन्निन् ख्रप्सम्म? ॥ ६ खिनि? दाङ्बाहाःरं सुनि? सिरा? थाङ्गल फा?आङ्ग सङ्हाःरं मनिःसुल्लरक् याःम्बक मजोगम्मिन्ने, कर खिरस्तरं कुसवारोबा कुइसिःक सिक्तुङ्गमोलाम्म निडवा?फुमाङ्गडिल्ले कुनिडवा?इन्हक्के याःम्बक चोगम्म?ओ ॥ ७ मनाहा? सवा कृजोगुम्बाम्बा हक्के मःन, कर दाङ्बान सवा कृजोगुम्बा हक्के खिनि? सिरा? पधाङ्गधाङ्गल याःम्बक चोगम्म?ओ ॥ ८ योःक्पासाङ्ग योःक्पा मःम्बासाङ्ग, आत्तिल्ले नुःबा याःम्बक चोगु?, खल्ले चोगुवा हक्केए दाङ्बालाम हाङ्गसम सौःसु? फा?आङ्ग खिनि? कुसिङ्गकनिःतुम्तो ॥

९ हक्क्याङ्ग दाङ्बास, खिनि? सवारोबाहा?आङ्ग हक्केल?रिक्के मत्तम्मिम्म?ओ ॥ सङ्हा? यङ्गमा मंसरम्मिमन्ने, थआङ्गभल्ले सङ्हा?रं नु खिनि? दाङ्बान साङ्गराम्पदाङ्गो वा?, हक्क्याङ्ग सुने? एःक्पएःक मजोगुन फा?आङ्ग खिनि? कुसिङ्गकनिःतुम्तो ॥

याम्साप्मान फ्रजुम फ्रयाहा?

१० आल्ले कुनुप्मा पाःन-दाङ्बाल्ले पयम् यम्बा कुमुक्साम्मिल्लेए क्रेधुम्बा पाःक्खम्म?ओ ॥ ११ माफ्रन्साम्मिल्ले कुज्जम्मन्निल्ले कुदक्केडवाओ थक्का कसुक्तरि फा?आङ्ग थक्कुवा चाङ्गडिल्ले थक्कुवान काप्तुवा कुइसिःकनिडवा?फुमाङ्गडिल्ले आबिवा काक फ्रजुमफ्रयाःनकाप्सिङ्गम्म?ओ ॥ १२ थआङ्गभल्ले आनि? थङ्गिङ्ग मन्ध्राम याम्मिनु मःन, कर हाङ्गजोःक्पाहा?, युक्दाङ्गवाहा?, कन् सागमाक्पा साम्बःक्कोवा मुक्साम्हा? हक्क्याङ्ग ताङ्गसाक्पाओवा काक फ्रन्साम्हा?नु थक्कनावा थङ्गलो ॥

१३ खल्ले चोगुल्ले फ्रन यम्हा? ताःल्ले सःप्सिङ्गमा कसुक्कासिर फा?आङ्ग थक्कुवा चाङ्गडिल्ले थक्कुवान काप्तुवा हक्के निडवा?फुमाङ्गडिल्ले आबिवा काक पाःन्निल्ले काप्सिङ्गम्म?ओ ॥ हक्क्याङ्ग खन थङ्ग एगाङ्ग खिनि? थधप मल्ल?ए यम्मा कसुक्तरि? ॥ १४ हक्केःल्ले यारिप पाःक्खम्म?आङ्ग यत्रम्म? ॥ खिनि? सक्खाःल्लेन फ?इःन युप्सम्म? हक्क्याङ्ग सामयोनिवा सःप्वाङ्गिन् चक्खम्म?, १५ हक्क्याङ्ग सनारुड्ग क्कदाःप्पा सुनाइङ्ग इङ्गोःस क्कबःक्पा लाङ्गसुःप्पिन चक्खम्म?आङ्ग यारिप पाःक्खम्म?ओ ॥ १६ खल्लेक मःन, कर नसाःन्निल्लेन सौःन याङ्गसिम्म? ॥ खल्लाम् खिनि? माफ्रन्साम्मिल्ले क्कआबिवा मिराःक इसःङ्गवा तोःङ्हा?लामसःप्सिङ्गमा कसुक्तरि? ॥ १७ फ्रन्ने? ताङ्गघुःक्किन् कुइसिःक सन्तप्पिन सुःक्खम्म?, हक्क्याङ्ग ससमाङ्गडिल्ले कुदामःन याङ्गसिम्म?, सङ्ग निडवा?फु पाःन्जाक्को ॥ १८ करक यम्हा?ओ करक परिकलेन तुवा नु यक्पत्तिहा? ससमाङ्गडिल्ले लाम्मालोःसिवा कुइसिःक तुवा चोगम्म? ॥ कन् पाःन्निन् निडवा? इःत्तम्म?र सिङ्गसिङ्ग यक्क्याङ्गनिडवा?फुमाङ्गडिल्ले ससे कुमनाहा?रं लागि तुवा चोःक्का पिमासि मलेरम्मिन्ने?ओ ॥

१९ इङ्गा? सुनाइङ्ग सःसुङ्गडिल्ले पाःप्मा क्कबोःङ्गवा पाःन्जाक्किन् सौःसुङ्गल हक्क्याङ्ग मङ्गिण सुनाइङ्गडिल्लेनसिबि? पाःन्हा? इङ्गोःमा सुक्कुडल फा?आङ्ग इङ्गा? आलागिआङ्ग तुवा आजोग? आबिर?ओ ॥ २० सुनाइङ्गिन् सःसुङ्गबाल्ले चोगुल्ले इङ्गा? इधःङ्गो क्कधाःवा हाङ्गलाइङ्गवाआरो ॥ हक्क्याङ्ग इङ्गा? चोःक्का क्कबोःङ्गवा हक्केए मङ्गिण मन्थङ्ग सुनाइङ्ग इङ्गोःसुङ्गल फा?आङ्ग तुवा आजोग? आबिर?ओ ॥

कुनुप्मा सवा

२१ इङ्गा? आक्से ल?आ हक्क्याङ्ग थ चोगुङ्गल वा?आ, खन खिनि? कुसिङ्गकनिःतुम्त फा?आङ्ग आनि? लुङ्गमा? आडुक्कुम्बा नुसा? नु दाङ्गवाओ नसाःन्साबा सवारोबा तुक्किसरं करक पाःन्हा? क्कज्जित्तरि? ॥ २२ आनिग आक्खल?रिक्के वयिग केल?बान क्रमेत्तिआङ्ग खिनि? हाङ्गहाङ्ग क्कजोगिण फा?आङ्ग सुने? खिनि?ओ पाङ्गघुङ्गबारा ॥

२३ फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, पानुदिङ्ग पाः निडवा?फुमाङ्गिन् नु दाङ्गवा येषु खिरस्तरं सनारुड्ग क्कबिरि हक्क्याङ्ग खिरस्तेनचक्किल्ले?ए नसाःन चोःक्का नु खिनि? लुम्मा लुङ्गमा? तुक्किसङ्गमा

क्रेसुकपा क्रेबोःक्खररो ॥ २४ आनि७ दाड्वा य्रेसु ख्रस्तेनमिःमिज्ज क्रेसेप्पा क्रेरेक्नु लुङ्गुम्मिन्  
सदादिङ्क वा७ररो ॥

## पावलरं फिलिप्पिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ् निःसुम्

सःकयुक्मिबा पावलरं कन् सक्इङ्घङ्ङिन् फिलिप्पि य्रकयक्कोबा संसहुप्तक्को क्रेवा?बा नसानिबाहा? हाक्तुसिबरो ॥ फिलिप्पिःन् मंसदोनिया मंभनाबा रामि खाम्पुस्मा थिक य्रकयक् वय ॥ आइन् ताःन्दिक स्नं युरोप पयम् लाज्?ओ जरो ॥ थिक य्रम्मा पावलरं फिलिप्पिओ पआङ् सुनाइङ् इङ्भोःसु, हेक्क्याङ् संप्मो संसहुप्तक्कोःक्तु (सःकयुक्मिबा १६.११-४०) ॥ कन् सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तल्ल पावलरं पुङ्गलाहिम्मा साक्तआङ् याग ॥ स्नं य्रम्मा फिलिप्पि संसहुप्तक्को इङ्गल्लक्पा निसाम्मिन् इङ्भोःसर वय्बाल्ल चोगुल्ल सुत्तं कुसम्मा पुत्तआङ् वय ॥ कर कन् सक्इङ्घङ्ङो पावलरं चोगुबा नसाःन्नल्ल फिलिप्पिओबा नसानिबाहा?ओ सःम्मान् नु हाङ्हाङ् लरमान् तारु पिरुसरो ॥

कन् सक्इङ्घङ्ङिन् साप्माए क्रेबोःङ्बा पाःन थ वय्भल्ल फिलिप्पिबा नसानिबाहा? नोगेन् पिमासि वय, थआङ्भल्ल सङ्हा?र पावलरं चाहाबा थ्यःल्ल कुमा? मंभिरुआङ् वयरो ॥ सुत्तं नु फिलिप्पिबा नसानिबाहा?ओ इनोगेन् तुक्खं त्यःल्ल सङ्हा? आःन्च्छिङ्मा पिमासि नु हाङ्हाङ् मंप्मासि फा?आङ्ङाङ् कन् सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुबरो ॥ इङ्गा?रक चोगुङ् चाङ् लररिक आङ्दिङ् लरमाआङ् वा?मानुःल्ल येसुर कुनःम्नःम्बा य्रत्तक्कन् नु नोसरङ्ङिन् इःप्मा नाःप्मा पोःङ् फा?आङ् पलि फाक्तुसरो ॥ खिरस्तन्नु थिक्हुप क्रेबोःङ्बा सुत्तं हिङ्मन्निन् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल कुहाङ्वा मु?इ नु पर्धाःम्तो फा?आङ् मत्तुसि? ॥ कन्हिङ्मन्निन् यहुदि सामयोथिम् नु साक्थिम्हा? मंइःत्तु मनाःत्तुआङ् मघोःसुबा मेःन, कर येसु खिरस्तननसाःन मंजोगुआङ् मघोःसुबरो लररिक पाधक्तुसि? ॥ येसु खिरस्तओ नसाःन क्रेजोःक्पाआङ् सुत्तंनु थिक्हुप क्रेबोःङ्बाहा?र निङ्वा?फुमाङ्गलाम् मघोःसुबा सःम्मान् नु सनारुङ्ङिल्ल कुयाःम्बओ साप्तुआङ् हाक्तुसरो ॥

कन् सक्इङ्घङ्ङिल्ल नसानिबा हिङ्मन्नो नु नसाःन्नो खोगेद्रेप्पा सःम्मान्, निङ्वा?इरं खोःम्मान्, थिक्हुपिन् हेक्क्याङ् नसाःन्नो इगःक्काङ् पम्मा क्रेबोःङ्बा पाःन्नल्ल कुयाःम्बओ पाःत्तु? ॥ फिलिप्पिबा संसहुप्तक्को क्रेवा?बा नसानिबाहा? पावलरं आक्खं सा?रिक तुङ्मा? तुक्कुसि क्लर?बा पाःन्निन् कन्सक्इङ्घङ्गलाम्बा संक्खा थाःप्लो ॥

थामिङ्

निःसुम् नु तुवाःन १.१-११

पावलरं आबाङ् कुदुक्खं कुलाक्खं १.१२-२६

खिरस्तन्नु क्रेवा?बा हिङ्मन् १.२७-२.१८

तिमाथिःन् नु इपाफरोदाइतसरं सुन्च्छि? लागि निङ्सःक २.१९-३०

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल कुनिङ्वा? तामाए पोःङ् ३.१-४.१

पावलरं फिलिप्पिबा कुन्जुम्हा? नोगेन् पिरुसि? ४.१०-२०

कुनुप्मा सेवा ४.२१-२३

### पावलरं सेवा हाक्तुसि?

१ फिलिप्पि थ्रकयक्को क्रेवा?बा खिरस्त येसुःननसाःन क्रेजोःक्पा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले करेक संसे कुमनाहा? हेक्क्याङ् संसहुप्तक्कोबा लाम्तोःबाहा? नु माङ्सवारोबासं खिरस्त येसुर कुसवारोबा इङ्गा? पावलरं नु तिमोथिरं कन् सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्कासिरा ॥

१.१ फिलिप्पि-कन्मंसदोनिया लाज्?ओबा लच्छा थ्रकयक् वयरो ॥ पावलरं फिलिप्पिबा मनाहा? तगिसा सुनाइङ् इङ्भन् चोगुसिआङ् वय, हेक्क्याङ् सङ्हा?ओ यरिक नसानिबा मंभोःक्खआङ् मवय ॥

१.१ संसहुप्तक्कोबा लाम्तोःबाहा?-गिरक पाःन्दाङ्ङो “बिस?हा?” पोःङ्लो ॥ स्नं फा?इन् संसहुप्तक्कोबा नसानिबा कम्ब्राङ् क्रेमप्या इगरं आगमप्यासरो ॥

३.१ माङ्सवारोबासं-गिरक पाःन्दाङ्ङो “दिकन्” पोःङ्लो ॥

२ आनि? पानुदिङ् पा: निङ्वा? फुमाङ्ङिन् ह्क्क्याङ् दाङ्वा य़ेसु खिरस्तरं लुङ्गुम् नु सनारुङ्ङिन् खिनि? क्रेबिरि ॥

पावलरं निङ्वा? फुमाङ्ङिन् नोरोन् पिरु?

३ निङ्वा? इ:त्तिङ्वा य़ेम् थम्मे इङ्गा? सवा चोगुङ्वा निङ्वा? फुमाङ्ङिन् नोरोन् पिरुङ्गुलो,  
४ इङ्गा? खिनि? लागि तुवा चो:क्काल्ले आप्फाल्लेसाङ् स:त्तार तुवा चो:क्का, ५ थआङ्भल्ले  
खिनि? सुनाइङ् क़ेन्नप्सुम्बा थिक्सिग:क्पा य़न्नाङ्धो आल्ल थारिक य़ेसुरं कुया:म्बओ  
सुनाइङ् स:माओ इङ्गा?नु सोसारिक या:म्बक् क़ेजो:क्पा क़ेबो:क्सिआङ् क़वयि?रो ॥  
६ निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले खिनि?ओ नु:बा या:म्बक् ह:क्तुआङ् वा?, ह्क्क्याङ् सुने?ए खिरस्त  
येसुरं याम्मा कुनु:ङ्मा यु:मा य़ेन् थारिकले खेन् या:म्बक्किन् चोगु सुर? क़ेत?बा पा:न्तो निङ्वा?  
नि:न्धोओ वा?आरो ॥

७ खिनि? या:म्बओ ह्क्कल?रिक निङ्वा? इ:त्तुङ्बान ला?रु?, थआङ्भल्ले खिनि? सारिक  
लुङ्मा? तुक्किङ्ङाङ् वा? ह्क्क्याङ् पुङ्गलाहिम्मा याक्कासाङ्, सुनाइङ्ङिल्लेन सक्खा:न  
ताङ्स:प्तुङ्साङ् इग़र सुनाइङ्ङिन् इङ्गो:सुङ्साङ्, खिनि? इङ्गा?नु सारिक निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले  
कुलुङ्गुम्मिल्लेन लक् क़ेधो:बा क़ेबो:क्सि?रो ॥ ८ खिरस्त येसुरं ह्क्केए लुङ्मा? तुक्किङ्ङवाल्ले  
चोगुल्ले खिनि? तुम्मा सारिक निङ्वा? चोगुङ् क़ेत?बान निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले नि:सु?रो ॥

९ इङ्गा? अक्खेले?रिक तुवा चोगुङ्गुलो-खिनि? आल्लेसाङ् य़रिक लुङ्मा?  
क़ेदुक्कासिआङ्गेहिनिङ्वा? नु सासिङ् नि:म्भाल्ले क़ेबोरि क़ेबगि, १० ह्क्कल?रिक सारिक नु:बा  
पा:न्हा? स:क्मा ह्क्क्याङ् खिरस्तरं कुनु:ङ्मा यु:मा य़ेन् थारिक सस नु फोत्या म:न्ने वा?मा  
क़ेसुक्कुत्तुम्, ११ ह्क्क्याङ् खिनि? येसु खिरस्तरं कुमा?लाम य़रिक सामयोनिबा या:म्बक् क़ेजोगुम्त  
फा?आङ् तुवा चोगुङ्गुलो, ह्क्क:ल्ले निङ्वा? फुमाङ्ङो मिमिदिङ् नु नारा फो:मान पो:ङ्गुलो ॥

पावलरं कुदुक्खे:ल्ले माङ्सवा या:म्बक्किन् पो:?

१२ आमि:म् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, आल्ले इङ्गा? तुमुङ्वा काक पा:न्हा?रंग सुनाइङ् स:मा  
कुमा? पो:क्खेआङ् वा? क़ेत?बा पा:न्निन् कुसिङ् नि:त्तम्म? फा?आङ्निङ्वा? चोगुङ्गुलो ॥  
१३ थआङ्भल्ले हाङ्गहिम् ताङ्गोस:य्या काक थक्कुबाहा? नु कम्मो क़ेवा?बा काक मनाहा?आङ्  
इङ्गा? खिरस्तेनसवा चोगुङ्गुवाल्ले इधे:ङ्ङो थ्याङ्वा पा:न्निन् कुसिङ् मनि:तुआङ् मवा?रो ॥  
१४ इङ्गा? पुङ्गलाहिम्मा थ्याङ्ङाङ् वा?आवाल्ले चोगुल्ले य़रिक तङ्बा नसानिबाहा?रंग सारिक  
आ:न्च्छिङ्मा मधो:सुआङ् मङ्गिए हाङ्गहाङ्ङाङ् येसुरं कुया:म्बओ ॥१५? मनाहा? ममेत्तुसि?रो ॥  
१५ कुमारंग नामहेत्ताआङ् खेमा थक्मा निङ्वा?लाम खिरस्तरं कुया:म्बओ इङ्गो:सु?, कर  
कुमारंग नोनिङ्वा?नु ह्क्क मजोगु?रो ॥ १६ खेन् नोनिङ्वा?नु इङ्गो:बाहा?रंग लुङ्मा?  
मदुक्कताङ्गवाल्ले ह्क्क मजोगु?रो, थआङ्भल्ले खेङ्हा?र सुनाइङ्ङिल्लेन सक्खा:न ताङ्स:प्पे  
इङ्गा? स:कयुक पो:क्खाङ्वा फा?आङ् मनि:सुआङ् मवा?रो ॥ १७ ह्क्क्याङ् खेन् नाहम्मा  
निङ्वा?लाम इङ्गो:बाहा?रंग नोनिङ्वा?लाम म:न, कर सक्खा निङ्वा?इल्ले सुनाइङ्  
इङ्गो:सुआङ् पुङ्गलाहिम्मा याक्काल्ले आल्लेसाङ् तुक्खे यो?सिङ्गिन् फा?आङ् निङ्वा?  
मजोगु?रो ॥ १८ च्यासाङ्, आल्ले आत्तिन् परिकलेसाङ्, नोनिङ्वा?इल्ले इग़र फेन् निङ्वा?इल्ले,  
खिरस्तरं कुया:म्बओ इङ्गो:ल्लेग नु:बाएरो ॥ खेल्ले चोगुल्ले इङ्गा? स:त्तारो ॥ ह्क्क्याङ्  
इङ्गा? चक्कमल्ले?ए स:त्ता, १९ थआङ्भल्ले इङ्गा? आलागि क़ेजोगुम्बा पेलिगेन तुवालाम नु  
येसु खिरस्तरं कुससमाङ्ङिल्ले पिआबा कुमा?लाम्बा इङ्गा? चो:कयुम्मा खो:सुङ् फा?आङ्  
कुसिङ्गिन्:तुङ्गुलो ॥

खिरस्तरं कुलागि हिङ्मा

२० इङ्गा?रंग आया:म्बक्किल्ले चोगुल्ले निङ्वा? फुमाङ्ङिल्ले कुदगि सिरिङ्म:मो  
आप्फाल्लेआङ् मधेआन्नि कर इङ्गा? हाङ्गहाङ् क़ेत?बा पो:ङ्ङाङ् सि:आसाङ् हिङ्ङासाङ्

॥१:३४ येसुरं कुया:म्बेओ-गिरक पा:न्दाङ्ङो “पा:न्जाक” इग़र “निङ्वा?फु पा:न्जाक” पो:ङ्गुलो ॥

इङगा? आहिङमन्ताम्बा आल्लो ह्कक सदादिङ खिरस्तर कुमिङसो इङधा:ङ पो:ङल फा?आङपयम निङवा? नु निङसाङ चोगुङलो ॥ २१ थआङभल्ले इङगा? हिङङाने फा?गर यंसु खिरस्तर लागि पो:ङ, ह्कक्याङ सि:आ प:कसाङ इङगा? आलागि इन्धा:ङङ पो:ङलो ॥ २२ कर इङगा? हिङङाने फा?गर खिरस्तर कुसवा चो:कमा या:म्बक सो:सुङलो ॥ ह्कक:ल्ले थमा:नसंगुङबाब? मनिआन्तो! २३ इङगा?ग थो ना या पो:कसाङङाङ वा?आरो ॥ सक्सा:ल्ले इङगा?ग कन हिङमन्निन लेरुङङाङ खिरस्तेन्नुए वा?मा निङवा? चोगुङलो, थआङभल्ले इङगा? आलागिग खन सा?रिक नु:बा पो:ङलो ॥ २४ कर इङगा? हिङमाआङ वा?माग खिनि? लागि सा?रिक क्रयकपा पो:ङलो ॥ २५ इङगा? कन पा:न्ना निस्सेए वा?आरो, ह्ककल?रिक इङगा? खिनि?नु वा?आल्ले खिनि? नसा:न्निन क्रधुम्बा पो:ङङाङ खन्ताम्बा कस:ति? कल?बान नि:सुङलो ॥ २६ ह्कक्याङ इङगा? खिनि?ओ याम्मा नु:ङङा ताआल्ले इङगा? चोगुङबाल्ले खिरस्त यंसुओ खिनि? सा?रिक कस:ति?रो ॥

२७ काकनु:ल्ले क्रयकपा पा:ङग खिरस्तर कुसुनाइङङिन ला?रुबा हिङमन्तो खिनि? वयम्म?ओ ॥ ह्कक:ल्ले इङगा? खिनि?ओ ताआआङ नि:निङसाङ इगर खिनि? या:म्बआरक स?सुङसाङ खिनि? सुनाइङङिल्लेन नसा:न्ना क्रदङङासिआङ याम्बुधिककाङ या:म्बक कजोगुम्बा पा:न्निन नि:सुङलो ॥ २८ खिनि? क्रेअप्राहा?र आत्तिन पा:न्नाआङ यङमा क्रेमन्द्धरिन्लो ॥ कङग खङहा?र खुनि? मेकमा नु निङवा?फुमाङलाम खिनि? सन्तप सो:मा मिक्स:न्तो ॥ २९ थआङभल्ले खिनि?ग खिरस्तेनसा:न चो:कमारक मे:न, कर खुने? कुलागि इनोशन तुक्खे चामाआङ सुयम्मिन निङवा?फुमाङलाम क्रधो:सुम्माङ क्रवयि?रो ॥ ३० ह्कक्याङ पयम्मो क्रेनि:सुम्बा इनोशन आदुक्खे:न आल्लो थारिककाङ थरुङल वा?आबान क्रेप?सुम्बल क्रवयि? ॥ हाबा कन इनोशन तुक्खे:न खिनि?आङ क्रदुमुम्बल क्रवयि?रो ॥

### खिरस्तर कुन:म्ममल?मान

१ खिरस्तेन्नु थिक्हुप क्रेबो:क्सिबालाम हाङहाङ केल?रि?, खुने? कुमि:म्जिलाम सक्मा  
२ क्रेत, ससमाङङिन्नु तङजुम्मा क्रवयि?, खिनि? सिकतुङमोलाम लुङमा? क्रेदुक्कासिबाल्ले चोगुल्ले २ निङवा? क्रेदङबा पो:क्खम्म?आङ लच्छा मि:म्जिओ, लच्छा निङवा?ओ नु लच्छा निङवा?सो:कको वयम्म?र सा?रिक आनिङवा? तासम्म?ओ ॥

३ सक्ख्या निङवा? नु आङदिङ ल?मालामथआङ मजोशम्मिन्ने?, कर चुङजिशन न:म्सिङमालाम वे?हा? आफ्:कनु:ल्लेआङ क्रयकपा इ:त्तम्मिम्म?ओ ॥ ४ खिनि? आबाङ नु?मा तामान्तक मे:न, कर वे?हा?र खुनि? नु?मा ता:मान्नाङ निङवा? इ:त्तम्म?ओ ॥

५ खिरस्त यंसुर निङवा? इ:तुबा ह्कक खिनि?आङ निङवा? इ:त्तम्म?ओ ॥

६ खिरस्तेनसक्साए निङवा?फुमाङ वय,

ह्ककसाङ निङवा?फुमाङङिन्नु कुदङबा पो:ङमाआङ वा?मा निङवा? मजोगुन्तो ॥

७ खल्ले कुलकवा खुने? थआङ म:न्नाबा चो:क्सिङङाङ

मन्द्धाम याप्मि कुइसि:कपा सवारोबा पो:क्खेरो ॥

८ ह्कक्याङ मन्द्धाम याप्मि कुइसि:क वयल्ले खुने? चुङजिशन न:म्म:म् पो:क्खे,

ह्कक्याङ निङवा?फुमाङङिल्ले कुइङजोशम्बा पो:क्खेआङ कुमाङक्रेम:म्बा कुइसि:क सिलाम्साक्मा सिङसम्दाङ स्यरो ॥

९ खल्ले चोगुल्ले निङवा?फुमाङङिल्ले खुने? काकनु:ल्ले थो:सुगेन युङदेन्तो युक्खुआङ

वे? मिङहा?नु:ल्लेआङ यम्बा मिङसो इङधा:ङबा मिङ पिरु ॥

१० ह्ककल?रिक साङगराम्पेदाङङोबा नु साम्बे:कमोबा ह्कक्याङ इक्सादिङ साम्बे:क सिगाङ क्रेवा?बाहा? §

क्रेरक्ते यंसुर कुमिङङिन मिङसो इङधा:ङ पिमार लागि थुङबो मेले:तु?रो ॥

११ यंसु खिरस्तेन्ने दाङबा ल?रिक क्रेरक्ते मबा:तु?रो ॥

§२:१० इक्सादिङ साम्बे:क सिगाङ क्रेवा?बाहा?—कनफा?इनकेसि:बाहा?र खुनि? साम्हा? पो:ङबिता ॥ कनपा:ल्लाओ निङवा?फुमाङङिल्ले नावाशनचइ:तचोगुसिआङक्रेवा?बा क्रेरक मबल्लो ॥

हक्केल२रिक पानुदिड पाः निडवा२फुमाडडिल्ले मिडसो इडधाःड सोःसु२रो ॥

निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिडवा२ कुइसिःक वा२मा

१२ खल्ले चोगुल्ले आमिःम आन्नुम्मसं, इडगा२ खिनि२नु वयाडडिल्ले सदादिड इडजाःडगम्बा क्वयिबा हक्क इडगा२ खिनि२नु होःप्यासाड इडजाःडगम्बा पोःडमा आल्लसाड कयक्पा चोःकलो ॥ निडवा२फुमाडडिल्ले किःसम्म२र क्वाःसुम्बा सन्तपिन् कुलिडधा क्तम्म२ओ ॥ १३ थआडभल्ले खिनि२ इडजाःडगम्बा क्वाःखिर हक्कयाड निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिडवा२ क्वाःबा याःम्बक क्वाःक्पा क्वाःखिर फा२आड सुन२ए खिनि२ओ याःम्बक चोगुर वा२रो ॥

१४ काक पाःन्हा२ लुडमन्हाःते नु पाःन्धड मन्जोःक्क चोगम्म२ ॥ १५ हक्कयाड खिनि२ग सस नु फोत्या मःन्नबा निडवा२फुमाडडिल्ले कुस्साः क्वाःखिर, हक्कयाड कन् इक्साबा ताक्कम२बा नु लायोबा मनाहा२नु क्वयिल्ले सामाक्कुम्मा क्वाःप्या ओःत्तिहा२ कुइसिःक खडहा२ लुम्मा क्वाःत्ति२रो ॥ १६ हक्कयाड हिडमन क्विबा पाःन्जाक्किन लिड्विताड नसाःन चोगम्म२, हक्केल२रिक खिरस्तर कुनुःडमा युःमा यन्ना खिनि२ लागि इडगा२ चोगुडबा याम्बुधक्पा याःम्बकहा२ चासोःक्त्तन्बा पाःन्निन निःमा सुक्कुडलो ॥ १७ दाडबाओबा खिनि२ नसाःन्निन नु सस माडसवाःडग क्वाःन्डुम्बा सिदुडजभा कुइसिःक चोःकलो ॥ हक्कयाड इडगा२ आहिडमन्निन खेन सिदुडजभाओ यो२मा पोःडसाड इडगा२ ओमु ल२आ, हक्कयाड खिनि२नुए सःतारो ॥ १८ हक्केल२रिके खिनि२आड ओमु ल२रम्म२र इडगा२नु सःत्तम्म२ओ ॥

पावल२र तिमाथि२र कुनिःसुम चोगु२

१९ दाडबा यसुर कुनिडवा२ कुइसिःक पोःडने फा२गुर खिनि२ओ हाराए तिमाथिःन पाडमा निडवा२ चोगुडलो ॥ हक्केल२रिक इडगा२ खिनि२ याःम्बओ इडघडडिन सप्सुडडिल्ले हाडहाड ल२आरो ॥ २० सक्खाए खिनि२ केनुःरि क्वाःसिर फा२आड निडवा२ क्वाःप्या मना सुन२नुःल्ले वे२ इडगा२नु हाःत्ताड होःप्लो, २१ थआडभल्ले केरक्के यसु खिरस्तर कुवाःन्निडग मःन, कर आबाड पाःन्लक मगोःतु२रो ॥ २२ कर सुन२ आक्खेन ला२रुबा मना चोःक केरल२बान खिनि२ केनिःसुम्मरो ॥ कुस्साःल्ले कुम्बाःन्नु याःम्बक चोगुबा कुइसिःक सुन२ इडगा२नु सुनाइड इडभोःमा याःम्बक चोगुआड वा२रो ॥ २३ खल्ले चोगुल्ले इडगा२नु थध पोःडडि, खेन इडगा२ निडवा२ सोःसुडनामःन्न, तिमाथिःन खिनि२ओ पाडमा निडवा२ चोगुडलो ॥ २४ हक्कयाड दाडबाल्ले कुनिडवा२ पोःडने फा२गुर इडगा२ आबाड खिनि२ओ हाराए ताओ केरल२बान निस्सए चोगुडडाड वा२आरो ॥

पावल२र इपाफरोदितसर कुनिःसुम चोगु२

२५ कर आल्लोग इपाफरोदितसेन खिनि२ओ याडना पाडमा कयक्पा निःसुडलो ॥ आन्डुगो सारिकमाडसवा याःम्बकचोगुसिगो, हक्कयाडसुनाइडसःमा थडडिन्नाडसासारिकथक्त्तिसिगो ॥ सुन२ग इडगा२ कुमा२ पिस क्वाःडघुम्बा खिनि२ इडसाबारो ॥ २६ सुन२ कुर्याम तुगबा पाःन्निन खिनि२ क्वाःप्यासुम्बाओ सुन२ सारिक कुलुडमा२ योःन्डआड खिनि२ तुम्मा सारिक निडवा२ चोगुआड वा२रो ॥ २७ निस्सए सुन२ सारिक तुगोआड खप्पेन स्य, हक्केसाड निडवा२फुमाडडिल्ले सुन२रक मःन, कर इडगा२आड आल्लसाड सारिक तुक्खेओ मधाआन्ल फा२आड लुडमा२ तुक्ताडलो ॥

२८ खल्ले चोगुल्ले सुन२ खिनि२ओ पाडमा सारिक निडवा२ चोगुडडाड वा२आरो, हक्केल२रिक सुन२ केनिःसुम्माड केसःत्ति२, हक्कयाड इडगा२आड आनिडवा२इनयाडयाड पोःडलो ॥ २९ सुन२ दाडबाओ सःत्तम्म२र लाडदाःक्त्तम्म२ओ, हक्कयाड सुन२ हक्कडबा मनाहा२ मिडसो इडधाःड पिरम्मिसम्म२ओ, ३० थआडभल्ले खिनि२ आलागि पिमा केन्डुकुतुम्मिन्बा कुमा२इन सुन२ पिराडडिल्ले खिरस्तर कुर्याःम्बक्के लागि सुन२ खप्पेन स्यरो ॥



### काकनुःल्ले क्रेयकपा खिरस्त

१ आल्ल कुनुप्पो, आमिःम फुःनुसा? नु नेःनुसा?से, दाड्बाओ सःत्तम्मो?ओ ॥ याम्मो वा अकखल?रिक्क लत्छा पाःन्निन् साप्मार त्तमाग आलागि थआड् तुक्खे म्बोःडन्नन्, ह्कक्याड् कल्लेग सिनि? नसाःन्निन् ताड्सःप्पो ॥

२ हर्दा ह्कमा क्काड्बाहा?नु सिडसिड् ल?रम्मो?ओ, थआड्भल्ले खड्हा?ग किप्पा क्कुःवा ख्यावा ह्कतड्बासिरो ॥ ३ थआड्भल्ले आनि? निड्वा?फुमाड्डिन् ससमाड्लाम सवा क्कोःक्पाहा?रक्क सक्खा हर्दा क्कह्कपासिरो ॥ आनि?ग मन्च्छाम् याःम्बक्को ताःक्पो आनयुक्खुम्मिल्लो, खल्ले कुलक्वा आनि?लागि खिरस्त यंसुर चोगुवा पाःन्नोन् आसःल्लो ॥ ४ ह्ककसाड् इड्गा? आवाड् ह्ककल?रिक्क ताःक्पो युड्मा सुन्तुड्बिला ॥ आत्तिल्ले मन्च्छाम् याःम्बक्को ताःक्पो सुत्तुड् ल?रिक्क इःत्तु?, सन्नुःल्ले आड् यरिक्क इड्गा? ताःक्पो युड्मा सुत्तुड् - ५ सावाःन्च्छिड्डाड्बा यत्तिल्ह (८) यन्नो हर्दा मह्गाड् म्बिराड्, इड्गा? मिड्सा इड्धाःड्बा ब्रन्जामिन \*\*सुवाड्स्मा इसराइलि मनाआ, हिब्रूहा?ओ सा?रिक्क सामयोथिम् क्कइःप्पा क्कनाःप्पा हिब्रूआ, सामयोथिम् इःप्पा नाःप्पाओग इड्गा? क्कनिःवा क्कल?बा फरिसिआरो ††† सामयोथिमिन् इःप्पा नाःप्पाओ सिक्कसम्बा वयाड्, ह्कक्याड् इड्गा? ससहुप्पक्किन् तुक्खे चाःत्तुड्लो ॥ निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनिड्वा? तार फा?आड् काक्क सामयोथिम् इड्जाःड्डिङ्ग नुःरिक्काड् इःत्तुड् नाःत्तुड् ॥

७ कर आत्तिन् पाःन्हा? आलागि इड्धाःड्बा चोगु, खड्हा? करेक्क खिरस्त? चोगुल्ले कुमल्लुड् मःन्नेवा इःत्तुड्लो ॥ ८ सन्लक्क मःन्, कर आदाड्बा खिरस्त यंसुःन् कुसिड् निःप्पा खोःमाड्ग काकनुःल्ले नुःवा पाःन् पोःक्खेबाल्ले काक्क पाःन्हा?ग हन्नेवाए इःत्तुड्डाड् सुने? कुलागि लाड् हाक्कुड्दःसुड्लो ॥ खिरस्तनसोःमा फा?आड् इड्गा? खड्हा? ताम्जिरक्क इःत्तुड्लो ॥ ९ ह्ककल?रिक्क इड्गा? सुने?इन पोःड्डानि फा?आड् ह्कक इःत्तुड्लो ॥ इड्गा? सामयोथिमिन् इःत्तुड् नाःत्तुड्डाड् इड्गा? निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनिःमाओ सामयोनिवा पोःड्मा मन्च्छुक्केप्पो, कर खिरस्तनसोःन् चोगुड्बाल्लेए निड्वा?फुमाड्डिल्ले सामयोनिवा चोःक्कारो ॥ १० इड्गा?ग खिरस्तननु सिःमन्ताम याम्मो कुहिड्दत्त क्कोःक्पा मुक्कसामिन् कुसिड्निःप्पा निड्वा? चोगुड्लो, ह्कक्याड् सुने? इनोरेन् तुक्खे च्येवा ह्कके इड्गा?आड् तुक्खे चामाआड् कुसिःमन्तो सारिक्क पोःड्मा निड्वा? चोगुड्, ††† ह्कक्याड् आक्खल?रिक्कसाड् सिःमन्ताम याम्मो हिड्माड्ग खोःमा सुक्कुड्दल क्कल?बा निड्साड् कत्तुड्लो ॥

### तारप्पो तगि पोःमा

१२ इड्गा? कन् करेक्क पाःन्हा? खोःसुड् इगर कुसाड् लस्सुड् सुरुड्डाड् वा?आ क्कल?बाग मःन्तो, कर इड्गा?ग कन् पाःन्हा? खोःमा फा?आड् तगि पोआर पत्तारो, थआड्भल्ले बा खल्ले लागि खिरस्त यंसुर ताड्सःप्ताड्बारा ॥ १३ आमिःम फुःनुसा? नु नेःनुसा?से, इड्गा?ग आल्लसाड् काक्क पाःन्हा? मड्घोए वा?आरो ॥ कर इड्गा? लत्छा याःम्बक्किन् चोगुड्-पयम्बा पाःन्हा? निड्वा? फःत्तुड्डाड् इड्गा?ग तगि लेप्पाड्न्न लुबुबु पोआरो ॥ १४ खल्ले चोगुल्ले साड्गारम्पेदाड्बा हाड्समिन् खोःमा फा?आड् तगि पोआर पत्तारो ॥ निड्वा?फुमाड्डिल्ले कल्ले लागिए खिरस्त यंसुलाम्बा उःताड्डाड् वा?आरो ॥

१५ आनि? काक्क नसाःन्नो कुनिड्वा? क्कड्म्बाहा?रेग अक्कड्बा पाःन्हा?ओ त्तेन्दिड् चोःक्का पोःड्लो ॥ ह्कक्याड् वे? परिकल क्कइःत्तुम्मे फा?गर सन्नाड् निड्वा?फुमाड्डिल्लेए नुःरिक्काड् ओसःन्नेधक्किन्?रो ॥ १६ कर आल्लो थारिक्क थ नसाःन् आजोगुम्माड् आवा? खेप्पोए मम्मन्ने वयिरो ॥

\*\*\* ३ ब्रन्जामिन-कन् इसराइल लाजे?ओवा लत्छा सुवाड्लो ॥ खड्हा?रे सुनि? लाजे?ओ यरुसलैमिन्नेस्स, ह्कक्याड् थिक्किसगःक्पा इसराइलि हाड् सावलन् ब्रन्जामिन सुवाड्स्मा वय, ह्कक्याड् खड्हा? फो?बा सड् मवय ॥

††† ३ फरिसि-यहुदि सामयो थिमिन्नु वे? यरिक्क यहुदि साक्थिम्हा? नु चोःक्थिम्हा? नुःरिक्काड् क्कइःप्पा क्कनाःप्पा यहुदि लुप्पो फरिसिहा? मवय ॥

१७ आमिःम् फु२नुसा२ नु ने२नुसा२से, इडगा२ हिडडाबा कुइसिःक आजोःड क्रेडःप्या पोःक्खेम्म२ओ, ह्वकल२रिक याप्मि क्रेदिम्बाहा२रे सुनि२ हिडमन्नालाम हु२सिडडम्म२ओ १५थेआडभेल्ते इडगा२ यरिकलेड मेल्लिडडाड वा२आ, ह्वक्याड याम्माआड आमिकवा थाःसुडल मेल्लिड, यरिक मनाहा२रे सुनि२ ग्रंथेक्किल्लेए संडहा२ खिरस्तर कुसिलाम्साकमा सिडडिल्ले कुनिडमिसि फा२आड ओसःन्धाक्तुसि२रो ॥ ११ कुनुप्पो संडहा२ मंसकतो, संडहा२रे याम्बादा नु निडवा२ पाःप्याःत चोःक्मान्ने सुनि२ माडलो, सुनि२ सिरिडमःमा पाःन्हा२ओ संडहा२ आडदिड मल२रो ॥ संडहा२रेग इक्सादिड खाम्बःक्माबा पाःन्हा२ओरक सुनि२ निडवा२ म्बिरुआड वा२रो ॥ २० कर आनि२ग साडगराम्पदाडडाबा यकयुडबासिरो, ह्वक्याड आनि२ग खम्मालाम क्रयुःबा सेन्तपदाडबा आनि२ दाडबा येसु खिरस्तेनसिक सम्माड आहाडधुम्तो ॥ २१ सुने२ए काक पाःन्हा२ कुयुक्को कप्पा मुक्सांम कतु२, ह्वक्याड बा खेन मुक्साम्मित्त आनि२ चप्तेकवा नासिडगान थक्कन मिमिदिडगान कुधक्कन कुइसिःक लेक्खु२रो ॥

४ १ संत्ते चोगुल्ले आमिःम् फु२नुसा२ नु ने२नुसा२से, ह्वकल२रिक दाडबान चक्खेत्ते२ए नसाःन चोगाम्से२ओ ॥ इडगा२ लुडमा२ तुक्किड ह्वक्याड निःमा निडवा२ चोःक्किड, थेआडभेल्ते सिनि२ए आसःप्मान नु आयाःम्बक्किल्लेन थुम्धानिडलो ॥

### हाडहाडबा ता२जेडहा२

२ आल्ले इडगा२ खेन नेप्फु मन्नुमा२ इयोदियाःन नु सुन्तुखेःन दाडबाल्ले कुमना वा२सिबाल्ले चोगुल्ले नादड चोःक्सि फा२आड पेलि फाककारो ॥ ३ ह्वक्याड निडवा२ इरे खाःपुवा आन्नुम्म, कन मन्नुमाहा२ कुमा२ पिरसे२ फा२आड मल्ले२रो, थेआडभेल्ते संडहा२रेग सुनाइड इडमाःमा याःम्बक्कन इडगा२नु याम्बुधक्काड चोगत्तु ॥ संडहा२रे क्लेमन्ते ह्वक्याड वे२ इडगा२नु याःम्बक् क्रेजोःक्पा चुम्हा२नुआड याःम्बक् चोगत्तुरो ॥ संडहा२रे सुनि२ मिडडिन् हिडमन्तेन साप्पन्ना साप्तेआड पल्लो ॥

४ दाडबान्नु खिनि२ थिक्हपु क्रेवयिबाल्ले चोगुल्ले सदादिड सःत्तेम्म२ओ ॥ याम्माआडमेल्लिड-सःत्तेम्म२ओ ॥ १ खिनि२ सुम्सुम ल२माडग वे२ करेक्के मेनिःसुररो ॥ दाडबाडग निःत्ताडड वा२रो ॥

६ आत्तिन् पाःन्नाआड निडसाम्मो मध्यम्मिन्ने२ओ, कर करेक पाःन्हा२रे लागि निडवा२फुमाडडिन् नोगेन पिरम्मे२रे तुवा नु येक्कपल्लिमाम्बा निडवा२फुमाडडा खिनि२ पेलिहा२ तोःन्देम्म२ओ ॥ ७ ह्वक्याड मन्नुम निडवा२रे कुसिडनिःप्पो सुक्खेन्नेमनाबा निडवा२फुमाडडिल्ले कुसनारुडडिल्लेए खिनि२ सिक्कलुडमा नु निडवा२इन्खिरस्ते येसुओ ताडसेःपु२रो ॥

५ आल्ले कुनुप्पो, आमिःम् फु२नुसा२ नु ने२नुसा२से, आत्तिन् पाःन्निन् सेक्खाबा, सुम्बोधाबा, कुदोःप्पा, सेसबा, सिरा२ क्रेधाडबा, इडधाःड पिमा ला२रुबा, आत्तिन् पाःन्निन् सा२रिक नुःबा नु नेम्माःमा ला२रुबा चोःक, खेन पाःन्हा२ए निडवा२ पिरम्मे२ओ ॥ १ इडगा२लाम क्रेहु२आसिबा, क्रेधोःसुम्बा, क्रेधेप्सुम्बा, ह्वक्याड इडगा२ओ क्रेनिःसुम्बा पाःन्हा२ कुइसिःक चोगाम्से२ओ ॥ ह्वकल२रिक सनारुड क्रेबिबा निडवा२फुमाडडिन् खिनि२नु वा२रो ॥

### कुमा२ याडले लागि नोगेन

१० इडगा२ दाडबान सा२रिक कुनारा फोःसुडलो, थेआडभेल्ते खिनि२ याम्मो याप्मि लुडमा२ तुक्का क्रेहःक्तिरो ॥ सेक्खाःल्ले खिनि२ याप्मि लुडमा२ केडुक्किआड वा२, कर खेन ओसेःन्धाक्का सुय्यम्मिन्ने मडधोए क्रेवयिरो ॥ ११ इडगा२ग चाहाबा वा२आ फा२आड अक्खेले२रिक पाःतुडबा मःन्तो, थेआडभेल्ते इडगा२नु वा२साड होःप्साड निडवा२ तामाआड वा२मा हु२सिडडाडडाड वा२आरो ॥ १२ इडगा२ चाहाबा वा२मा नु यरिक कप्पा फा२इन् थ्रमाबे फा२आड कुसिड निःतुडलो ॥ ह्वक्याड आक्तेडबा याक्नाम्मो वा२आसाड, चामा थुडमा इगर साक्खेन्ना वा२मा पोःडसाड, यरिक कप्पा इगर चाहाबाओ वा२मा पोःडसाड, निडवा२ तामाआड वा२मा केल२बा पाःन्निन् हु२सिडाडडाड वा२आरो ॥ १३ इडगा२ग दाडबाल्ले क्रेधुम्बा चोःक्काबाल्ले चोगुल्ले काक पाःन्हा२ चोःक्का सुक्कल्लो ॥

१४ ह्वकैसाङ्ख सिनि? इनोरोन आदुक्सेओ कुभा? याप्मि क्विबिबान नु:बाए क्रेजोगुम्तो ॥  
 १५ काक्नु:ल्ले तगि सिनि?ओ सुनाइङ्खिन् तारुङ्खिन् मेसेदोनिया थुम्मोलाम थासिङ्खिङ्खिल्ले  
 वे? आत्तिन् ससंहुप्तक्हा?रआङ्ख कुभा? मम्बिराङ्खिन्तो, कर सिनि? फिलिप्पिबाहा?ररक  
 कुभा? याङ्ख याप्मि क्विबिबान क्रेनि:सुम्तो ॥ १६ ह्वकैल?रिक् इङ्गा? थिस्सलोनिका यक्कयक्को  
 वयाङ्खिल्ले चाहाबा वयाङ्ख, ह्वकै:ल्ले सिनि? थिक्लङ्खिन् निलेङ्खिन् कुभा? याङ्ख याप्मि आराहाक्तिरो ॥  
 १७ इङ्गा? सिनि?लाम कुभा? खो:मा फा?आङ्ख म:न्तो, कर कुभा? याप्मि क्विबिबालाम  
 निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले हाङ्खा मु?इसाम्मिन् सिनि? क्विबिरि क्ल?बा आनिङ्खा? वा?रो ॥  
 १८ कन् यम्मो इङ्गा? चाहाबा चोगाङ्खान्नु:ल्लेआङ्ख यरिक् पा:न्हा? खो:सुङ्खिङ्खि वा?आरो ॥  
 इपाफरोदितसर कुहुक्कोलाम क्हाङ्खान्निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले ता:क्नुबा नु कुनिङ्खा? तासुबा  
 कुनाम् क्रेनु?बा सिदुङ्खिन् कुइसि:क्पा कुभा? याङ्खिन् इङ्गा? खो:सुङ्खिङ्खि वा?आरो ॥  
 १९ ह्वक्याङ्ख इङ्गा? सेवा चागुङ्खा निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले खिरस्त यंसुलाम आत्तात्तान्ने  
 कुयाङ्खसुकुन्धे:ल्ले सिनि? चाहाबा क्रेजोगिबा काक पा:न्हा? क्रेतु? क्विबि?रो ॥  
 २० आल्ले आनि? पानुदिङ्खि पा: निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले सदादिङ्खि सदादिङ्खि कुमिमिदिङ्खि पो:ङ्खि ॥  
 आसन् ॥

### कुनुप्पा सेवा

२१ खेप्पोबा खिरस्त यंसु:न् नसा:न् क्रेजो:क्पा निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले काक सेसे कुमनाहा?  
 आसेवरो मत्तम्मिसम्?ओ ॥ ह्वक्याङ्ख इङ्गा?नु कप्पो क्वा?बा फु?नुसा?हा?र?आङ्ख सेवा  
 क्रेम्हाक्तिआङ्ख वा?रो ॥ २२ काक निङ्खा?फुमाङ्खिल्ले सेसे कुमनाहा?र? ह्वक्याङ्खकुत्विओ सिजरेले  
 कुहाङ्खिम्मो या:म्बक् क्रेजो:क्पाहा?र, सेवा क्रेम्हाक्ति?रो ॥ २३ दाङ्खा यंसु खिरस्तर कुलुङ्गुम्मिन्  
 सिनि?नु वा?रो ॥ आसन् ॥

## पावलरं कलस्सिहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ् निःसुम

कङ्ग पावलरं कलस्सि यकयक्कोबा ससहुप्तक्को क्वा?बा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्गलो ॥ कन ससहुप्तक्किन पावलरं हःक्तुबा मःन्तो, हक्कसाङ् कन यकयक्किन सुन्न? याःक्त्तबा लाज?इल्ले कुबसाङ् नस्सआङ् सन ससहुप्तक्किन कम्बराङ् मप्मा आबाङ्आङ् लक्पन्साबा चोःक्का ल?रिक्किङ्वा? इःत्तुआङ् वयरो ॥ कन ससहुप्तक्को माङ्सवा चोःक्स पावलरं मनाहा? एफिसस यकयक्कलाम् पाङ्घुसिआङ् वयरो ॥ कलस्सिबा ससहुप्तक्को इङ्गलक्पा सिकसाम्बाहा?रं निङ्वा?फुमाङ्ङिन् कुसिङ्निःप्मा नु सक्खाए सन्तप सोःमारं “याम्साम्मिल्लेनहाङ्गयुक्पेननु मुक्साग्हा?” सवा चोःक्मासि पोःङ् ल?रिक् नसानिबाहा? साक्कल्लेक्को म्भासुसिआङ् मवयरो ॥ हक्करक मःन, कर सङ्गहा?रं हर्दा हक्का पोःङ्, चामा थुङ्माओआङ् अक्तङ्बा थिग्हा? इःप्मा नाःप्मा पोःङ् ल?रिक् सुनि? निसाग्हा? महु?रसिआङ् मवयरो ॥

हक्तङ्बा निसाग्हा?रं सक्खाबा खिरस्तानि निसाम्मिल्ले अप्मा पोःङ् फा?आङ् पावलरं कलस्सिहा? सक्इङ्घङ्ग साप्तुआङ् हाक्तुसिरो ॥ सुन्न? कुनोगप्पिल्लेन सक्खाबा पाःन अक्तङ्बा वा?—यसु खिरस्तरं कुलिङ्घो केरोप्पा सन्तप पिमा असुक्, कर कन वे?स्सा सामयो पाःन्हा? नु साक्थिग्हा?रं मनाहा? सुन्न?लाम् लाःत्ताःत्त चोगुसि? ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ् साम्बःक्मान खिरस्तलाम्बा चोगु हक्क्याङ् सुन्न?लाम्बाए सन इक्सा साम्बःक्कोबा मनाहा? आबाङ् सुन्न?ओ तारुसिरो ॥ हक्क्याङ् मनाहा?रं सन्तप सोःमारं लागि खिरस्तेन्नु थिक्हुप पोःङ्माए पोःङ्गलो ॥ हक्कल?रिक् पावलरं नसानिबाहा?रं सुनि? हिङ्मन्नो चाहाबा केजोःक्पा कन निसाम्मिल्लेन यम्बा कुबिहा? व्रक्तुसिरो ॥

पावलरं साप्तुबा कन सक्इङ्घङ्ङिन् तुसिक्सेल्ले कलस्सि यकयक्को ते?रुआङ् वय्रे ॥ सन्नु सोरिक् केवःक्पा मनाःङ्ग योःक्पा ओत्तिसिमसेन वय्रे ॥ बा सन ओत्तिसिमसेल्ले कुलागि पावलरं फिलमोन म्भनाबा सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुआङ् हाङ्गुआङ् वयरो ॥

थामिङ्

निःसुम १.१-५

खिरस्तरं कुयप्तेक नु कुयाःम्बक १.१-२.१९

खिरस्तओ क्वा?बा कुसङ् हिङ्मन २.२०-४.६

कुनुप्मा ४.१७-१८

१-२ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा कलस्सि ##यकयक्को क्वा?बा खिरस्तेनसाःन केजोःक्पा नसानिबासे निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिरस्त यसुरं कुसेःकयुक्किमबा पोःङ्स सगाङ्बा इङ्गा? पावल नु आनि? नुसा? तिमाथिरं कन सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्कासिगोबारो ॥ आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सनारुङ्ग नु लुङ्गुम केबिरररो ॥

नोगेन नु तुवा

३आनिगो खिनि? लागि तुवा चोगुम्भेल्ले आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तरं पानुदिङ् कुम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सवादिङ् नोगेन पिरुम्भे?रो, ४थेआङ्भल्ले खिनि? खिरस्त यसुःननसाःन केजोगुम्भानहक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक् सेस कुमनाहा? लुङ्मा? केदुक्तुम्सिम्बा पाःन्निन् आनिग सप्पुम्भेआङ् वयिरो ॥ ५थेआङ्भल्ले खिनि? थे निङ्साङ् केजोगुम्माङ् केवयि? सन साङ्गराम्पदाङ्गो नुःरिक्काङ् याङ्घोःत्तेआङ्वा?रो ॥ तगि खिनि? सक्खाबा पाःन्जाक्किन केपेप्पुम्माङ् केवयिल्लेसा कन निङ्साङ्ङिल्ले कुयाःम्बओ केपेप्पुम्माङ् केवयि ॥ सङ्ग

##१-२ कलस्सि-कनयकयक्किन उन्हेःन्वा यम्मा एसिया माइनरबा लच्छा केयक्पा यकयक् (अक्खेःल्ले तकि ममेत्तु) वयरो ॥ पावलरं एफिससओ सुनाइङ् हु?रसिल्ले सप्पो एपाफरास म्भनाबा मनाधिक वय्रे ॥ हक्क्याङ् एपाफरासेन कलस्सि यकयक्को पओङ् सप्माबा मनाहा? सुनाइङ् हु?रसि ॥

सुनाइडडिन्नेरो ॥ ६ खिनि? सुनाइडडिन्ने क्रेप्पेप्सुम् हेक्कयाड्ड निडवा? फुमाडडिन्ने कुलुड्डुग्गिम्मिन्  
काक सक्खाओ कुसिड्डेन्ने: तुम्बा येन्नाड्डधो खिनि? तुम्मा पो: डल पप्पा हेक्केए काक इक्सादिड्ड  
साम्बे: क्को आत्तिसाड्ड मनालुम्मा सुनाइडडिन्ने मु?इसाम तारुर पो: र पत्तो ॥ ७ खेन् पा: न्निन्  
आनिगेनु सोरिक्कमाड्डसवा या: म्बक्क क्रेजो: क्पा इपाफरासलाम क्रेहु? आसिआड्ड क्रेवयि? रो ॥ सुन्ने? ग  
तुड्डमा? तुक्कुत्तुम्बवा आनिगे लेक्कवा खिनि? तुम्मा खिरस्तेर कुनसा: न्साबा माड्डसवा क्रेजो: क्पारो ॥  
८ संसमाड्डिन्ने खिनि? वे? हा? तुड्डमा? क्रेडुक्कपा क्रेजोगिवा पा: न्निन् सुन्ने? याप्पि च्चक्तेरो ॥

१ खल्ले चोगुल्ले खिनि? या: म्बेओ आनिगे सप्पुम्बेआड्डधोए खिनि? लागि च्चक्मल्ले? ए  
तुवा चोगुम्बेरो ॥ सिक्कुम्बिड्ड निडवा? नु इ: तिड्डेड्डसाम्मा निडवा? फुमाड्डिन्ने साम्मिक्केण  
कुनिडवा? इल्ले खिनि? कुधिमिस्सि फा? आड्ड तुवा चोगुम्बेरो ॥ १० हेक्कयाड्ड दाड्डवा येसु: न ला? रुवा  
हिड्डमन्ना सुम्बोधासाबा क्रेवा: क्खिर, हेक्कल? रिक्क काक परिक्के सुन्ने? कुनिडवा? क्रेदा: सुम्मे  
हेक्कयाड्ड निडवा? फुमाड्डिन्ने आल्लेसड्ड नु: रिक्काड्ड कुसिड्डिन्ने: प्पा क्रेसुक्कुत्तुम्माड्ड काक नु: वा  
या: म्बक्किल्ले निडवा? फुमाड्डिन्ने कुनिडवा? क्रेदा: सुम्मे फा? आड्ड आनिगे तुवा चोगुम्बेरो ॥  
११ सुन्ने? कुमिमिड्डिङ्गेण कुमुक्कसाम्मात्तुम्बा खिनि? क्रेधुम्बा क्रेवा: क्खिर फा? आड्ड आनिगे तुवा  
चोगुम्बे, हेक्कल? रिक्क खिनि? चाहावा क्रेजोगिवा काक निडवा? हाड्डगम्मिड्डमान नु नासि थ: प्पान  
क्रेधा: सुम्मेरो ॥ हेक्कयाड्ड स: म्मल्ले कुधिम क्रेवा: क्खिररो, १२ हेक्कयाड्ड सदादिड्ड पानुदिड्ड पा:  
निडवा? फुमाड्डिन्ने नोराण पिमा पो: ड, सुन्ने? ए निडवा? फुहाड्डुम्मेण ओ: त्तिओ क्रेवा? र्वा खिरस्तेर  
कुसस मनाहा? र म्मघो: सुबा लक्क क्रेधा: वा आजोगे आड्ड आवा? रो ॥ १३ थे आड्डे म्मल्ले सुन्ने? ए माक्किचोण  
खादाम्माल्लेण हाड्डुम्मेण आस: प्ते आड्ड आवुगेण कुमि: म कुस्सा: ल्ले कुहाड्डुम्मे आनि?  
आदा: र आड्ड वा? रो ॥ १४ निडवा? फुसा: लाम आनि? चो: क्युम्मा आविरे, हेक्कयाड्ड काक आनि?  
आजोगुम्बा लायोहा? लेप्पि आविरेरो ॥

### खिरस्तेन्काक्नु: ल्ले यम्बा

१२ खिरस्तेन्नेन्नि मेन्धा: प निडवा? फुमाड्डिन्ने कुड्ड: लो ॥ निडवा? फुमाड्डिन्ने काक  
पा: न्हा? चो: क्मानु: ल्ले तगिए सुन्ने? वये, हेक्कयाड्ड सुन्ने? ए काक नावागेण चड्ड: त सम्माड्ड  
युक्सावा चो: क्लो ॥ १६ खिरस्तेलाम साड्डगराम्पदाड्ड नु इक्सादिड्ड साम्बे: क्कोवा काक नावागेण  
चड्ड: त नेस्सुवारो ॥ सुन्ने? ग निगेधा: प्पा नु निमेन्धा: म्मना पा: न्हा?, हाड्डहा? नु हाड्डुम्मेहा?,  
हाड्डगेजो: क्पाहा? नु युक्सावाहा? आड्ड चोगुसिवारो ॥ काक पा: न्हा? रेण नावागेण चड्ड: त्ति  
खिरस्तेलाम नु खिरस्तेर कुलागिए पो: क्खेवारो ॥ १७ निडवा? फुमाड्डिन्ने नावागेण चड्ड: त  
नेमानु: ल्ले तगिए सुन्ने? वये, हेक्कयाड्ड सुन्ने? ओ काक पा: न्हा? सोसारिक्क हुप्सिड्डाड्ड पत्तो ॥  
१८ हेक्कयाड्ड सुन्ने? नासिड्डेण कुधक्किन्ने संसहुप्पेक्केलो, खेन् संसहुप्पेक्केल्ले कुधेगे: क्पाड्डग  
सुन्ने? एरो ॥ सुन्ने? ग तालिड्डसामु, हेक्कयाड्ड सि: म्मन्नाम याम्मा क्रेहिड्डवा काक्को तुम्बारो,  
हेक्कल? रिक्क सुन्ने? काक सम्माड्ड युक्सावा चो: क्लो ॥ १९ थे आड्डे म्मल्ले निडवा? फुमाड्डिन्ने  
काक कुलिड्डधो क्रेम्मान येसु खिरस्तेओ नेमा कुसिरा? थाड्डेरो ॥ २० हेक्कयाड्ड निडवा? फुमाड्डिन्ने  
सिलाम्माक्कमा सिड्डसम्माड्ड येसुर कुमाक्खि? इन्ने वाद: न्दुवाओलाम्बा आवाड्डे लागि सनारुड्ड  
चोगुआड्ड इक्सादिड्ड साम्बे: क नु ताड्डसाक्कावा क्रेरक्क पा: न्हा? याम्मा आवाड्ड सुन्ने? ओ नादड्ड  
चोगुआड्ड नु: क्तु तारुरो ॥ २१ पवा येम्मा खिनि? फेण या: म्बक्किल्ले चोगुल्ले खिनि? निडवा? ओ  
निडवा? फुमाड्डिन्ने कुनिड्डमि क्रेवा: क्खिआड्ड क्रेवयिरो ॥ खिनि? सुन्ने? लाम्बा क्रेसेन्दिआड्ड  
मा: ड्डधा क्रेवयिरो ॥ २२ कर आल्लोण निडवा? फुमाड्डिन्ने आवाड्ड कुदगि संससाड्डसाड्ड  
नु आप्तिकम्मे: न्नेवा चो: क्मासि फा? आड्ड येसु खिरस्तेर कुसिलाम्माक्कमा सिड्डसम्माड्डवा  
कुसि: म्मन्नाम्मा नादड्डेड्डे क्रेदा: रिआड्ड वा? रो ॥ २३ कर खिनि? क्रेप्पेप्सुम्बा सुनाइड्डिन्ने  
निडसाड्डे म्मन्ने नु ताप्पेम्बे? ए हेक्कयाड्ड च्चक्मल्ले? ए नसा: न चो: क्माए पो: डलो ॥ हावा  
कन सुनाइड्डिन्ने इक्सादिड्ड साम्बे: क्कोवा काक म्मन्नेण सुवाड्डहा? ओ इड्डेमो: सुआड्ड वा?,  
हेक्कयाड्ड खेन् सुनाइड्डिन्ने इड्डेमो: मा फा? आड्ड इड्डगा? पावलेण निडवा? फुमाड्डिन्ने कुसेवारोवा  
पो: क्साड्डलो ॥

पावलर ससेहुप्लकिल्ले लागि चोगुबा याम्बुधिक

२४ यसु खिरस्तर नासिङ्गान कुधक्किङ्ग ससेहुप्लकलो, खल्ले चोगुल्ले इङ्गाग खिनि? लागि इनोगेन तुक्खहा? नासिङ्गान आधक्को थम्मा सःतारो ॥ थम्मा क्कवाःङ्गवा खिरस्तर इनोगेन कुदुक्खहा? इङ्गाग थरुङ्गलो ॥ २५ इङ्गाग ससेहुप्लकलेन सवारोबा पोःक्खाङ्गलो, थआङ्गल्ले निङ्गवा?फु पाःन्जाक्किन काक कुधिम्ला खिनि?आ इङ्गोःस निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले इङ्गाग सःकयुक चोगाङ्गवा?आरो २६ कन सिबि? पाःन्हा?ग उनाहरिआङ्गो पवा मन्ध्याम थाःक्हा?ओ चिक्खुआङ्गवय, कर आल्लो निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले सस कुमनाहा? ओःन्धाक्खुआङ्ग वा?रो ॥ २७ निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले कुमनाहा? कुमिदिङ्गान इमल्लुङ्गवा सिबि? पाःन्नन थिम्लन्दङ्ग सुवाङ्गहा? आसःन्दाङ्ग चोःक्मा सुने? कुसिरा? थाङ्गवा?रो ॥ खिरस्तरखिनि?ओ वा?वान्ने सिबि? पाःन्तो, खल्ले चोगुल्ले क्कवाःवा कुमिदिङ्गान लक्किन खिनि? क्कवाःसुम्तो ॥

२८ खल्ले चोगुल्ले आत्ति पिगिग?साङ्ग काक मनाहा? खिरस्तर कुयाःम्बओ इङ्गोःसुम्मिम्ब?रो ॥ खङ्गहा? निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले पिगिगवा काक सिक्कुम्मिल्ले साम्दिङ्ग नु साहुन पिरुम्मिम्ब?, थआङ्गल्ले खिरस्तरनु थिक्खुप पोःङ्गमान कुलिङ्गो केल्ले ल?रिक्क निङ्गवा?फुमाङ्गो काक मन्ध्याम याम्मिहा? तोःम्मासि आनिग निङ्गवा? कत्तुम्बरो ॥ २९ कन याःम्बक्को खिरस्तर पिगिगवा आसिगङ्ग याःम्बक् क्कवाःक्का पयम् यम्बा मुक्खाम्ताम् याम्बुधिककाङ्ग स्याङ्गमन्दाङ्ग पतारो ॥

१ खिनि? नु लाओदिकिया पाङ्गुम्बा ससेहुप्लक ह्क्क्याङ्ग वे? याम्मि मन्धुम्मे क्कवा?बा २ करेक फु?नुसा?हा?र लागि स्याङ्गमन्दाङ्ग याःम्बक् चोगुङ्गवा?आ केल?वान कुसिङ्ग निःत्तम्म? फा?आङ्ग निङ्गवा? चोगुङ्गलो ॥ २ खिनि? करेक्के सिक्कुङ्गो हाङ्गवा? क्कवाःक्खिआङ्ग खिनि? तुङ्गमा? तुक्खिङ्गो थिक्खुप क्कवाःक्खिर केल?वा आनिङ्गवा? वा?रो, ह्क्कल?रिक्क खिनि? करेक्के कुलिङ्गो इःत्तिङ्गसाम क्कवाःसुम्माङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले कुसिबि? पाःन्नन कुसिङ्गकेनिःत्तुम्बरो ॥ खन कुसिबि? पाःन्नङ्ग खिरस्तरनेरो ॥ ३ सुने?ए काक सिक्कुम्दिङ्ग निङ्गवा? नु साम्जिक निङ्गवा?र कुबुन्तो ॥ ४ आत्तिन्हा?र आङ्ग कुम्भानु?वा पाःन्हा?लाम इङ्गोमल्लेक्किन्ने फा?आङ्ग अक्खे मल्लिङ्गवरो ॥ ५ थआङ्गल्ले इङ्गाग खिनि?नु माःङ्गवा वा?आसाङ्ग आनिङ्गवा?इनखिनि?नु सारिक्क वा?रो ॥ ह्क्क्याङ्ग हिङ्गमा क्कवाःङ्गवा हिङ्गमन्तो क्कहिङ्गिवा नु खिरस्तरओवा नसाःन्तो यो-धो मल्ले?ए क्वयिवा संपुङ्गवा?सा?रिक्कसःतारो ॥

चक्कमल्ले?ए खिरस्तरओ हिङ्गमा

६ ह्क्कःल्ले आक्खे ल?रिक्क खिरस्तर यसु दाङ्गबन नसाःन क्कवाःगुम् ह्क्कल?रिक्क सुने?नु थिक्खुप पोःक्खम्म?आङ्ग चक्कमल्ले?ए हिङ्गम्म?ओ ॥ ७ सुने?ओ, क्कहु?आसिवा निसाम्मो, साःप लेःत्तम्म?आङ्ग पोःरम्म?, नसाःन्तो क्कधुम्बा पोःक्खम्म?र दाङ्गवान सदादिङ्ग नोगेन पिरम्म?ओ ॥

८ सिङ्गिसिङ्ग ले?रम्म?ओ, मःङ्गार मन्ध्याम याम्मिरे म्जोगुवा कुम्भानु?वा इङ्गलक्का निसाम्हा?र क्वयिक्के?रो ॥ खन निसाम्हा?ग खिरस्तरलाम मःन, कर मन्ध्याम्याःक्कलाम क्वयुःवा थिम नु इक्खादिङ्ग साम्बःक्कोवा कुहःक्खिङ्गोवा हनवा साहुन्ताम क्कवाःवारक्को ॥ ९ थआङ्गल्ले खिरस्तरओरक निङ्गवा?फुमाङ्गिन् नासिङ्गान थक्को कुलिङ्गो केल्लो ॥ १० ह्क्क्याङ्ग सुने?ओए खिनि? कुलिङ्गो क्कमान क्कवाःसुम्माङ्ग वा?रो ॥ सुने?ग काक मुक्खसाम नु युक्क सम्दाङ्ग युक्खावरो ॥

११ ह्दवा ह्क्कमल्ले नासिङ्गान थक्कलाम नक्का सम्बःक्का कुडसिःक्क खिरस्तर कुहवा ह्क्कमल्ले खिनि? लायो चोःक्मा निङ्गवा?इनसन्दुद?रुआङ्ग वा?रो ॥ कङ्ग मन्ध्याम हुक्कोलाम पाःक्खेवा मःन, कर खिरस्तरलाम पोःक्खेवरो ॥ १२ बप्तिस्मा क्कवाःक्खल्ले खिरस्तरनु सारिक्क क्कहुमि, ह्क्क्याङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले सुने? कुसिक्केल्लाम कुहिङ्गवत्तचोगुवा मुक्खाम्मा खिनि? नसाःन क्कवाःगुम्बाल्ले चोगुल्ले सुने?नु सारिक्क क्कहिङ्गिआङ्ग क्वयि?रो ॥

१३ खिनि?ग लायोवा नु निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले कुमना क्कवाःप्तिबाल्ले चोगुल्ले खिनि? याम्माम्मो कुसिक्केत्त क्वयि, कर आल्लोग निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले कुहिङ्गवत्तक्कवाःगिआङ्ग क्वयि?रो ॥ सुने? आनि? काक लायोहा? लेप्पि आबिरेआङ्ग वा? ॥ १४ ह्क्क्याङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गिल्ले आनि? तक्केङ्गवाओ क्कवप्पा आत्तिक सक्हा? थःक्खुदःसुआङ्ग सुने? खन करेक सिलाम्माक्का

सिङ्गसम्दाङ्ग सिप्सुआङ्ग सुत्तुदेःसुरो ॥ १५ हक्कलत्तरिक्क निङ्गवात्फुमाङ्गडिल्ले फ़न्साम्हात्त्तु सुनित्तु मुक्कसाम्हात्तु नु युक्कहात्तु नाप्त्तिसिआङ्ग खिरस्तत्तु कुसिलाम्साक्कमा सिङ्गडो थङ्ग नाःन्दुसि, हक्कलत्तरिक्क केरक्कल्ले मनिःसुर खङ्गहात्तु सुनित्तु नाधाःसु पिरुसिरो ॥

१६ खल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हात्तुत्तुआङ्ग सामयो तङ्गनाम, लासिवा ससाङ्गसरोःत्तु, नाःम्सिङ्गयन्तो नु चामनावा थुङ्गमनावा पाःन्हात्तुओ आत्तिक कम्मन्नुःत्तिन्तरो ॥ १७ कन् पाःन्हात्तुग क्कदाःवा पाःन्हात्तुन् साम्मिरःप्पारक्क वयरो, कर सक्खा पाःन्निङ्ग खिरस्तत्तु ॥ १८ आनिग सुफो निःम्मना लत्तरिक्क क्कदाःप्पार, निगोदप्पा पाःन्नारक्क चुङ्गिगान् नःम्नःम्बा आसःन्धाक्किसङ्गमा कुसिरात्तु क्कधाङ्गवा हक्कयाङ्ग माङ्गलाङ्गवाहात्तु सवा क्कजाःक्कपाहात्तुआङ्ग मवात्तु ॥ खङ्गहात्तु हाङ्गसम मङ्गधाःमनावा कम्मन्नागिन्तरो ॥ कङ्गहात्तुग थनाध लायोवा निङ्गवात्तुओ आङ्गदिङ्ग मलत्तु ॥ १९ कर खङ्गहात्तु सुनित्तु नासिङ्गान् थक्किल्ले कुधगःक्क यसु खिरस्तत्तुन् थआङ्ग तङ्गजुम् होःप्तो ॥ कङ्ग सुनेत्तुलाम्बा नासिङ्गान् थक्कलेन काक्क याम्पक्किल्ले कम्बराङ्ग सोःसुत्तु हक्कयाङ्ग थिक्कहुप् पाःङ्गङ्ग निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिल्ले कुनिङ्गवात्तु हक्क पाःरःपःक्को ॥

२०-२१ खिनित्तु खिरस्तत्तुन् सारिक्क क्कस्यत्तुइवारा, हक्कयाङ्ग सुनेत्तुए इक्सादिङ्ग साम्बःक्क कुहेःक्किसङ्गमाआङ्गधावा हन्वा साहुन्ताम चोःकयुम्मा क्कविरिआङ्ग वात्तु ॥ हक्कःल्ले कन् आगप्प मज्जोगान्त्तु, खन् मसात्तुन्त्तु, हक्कयाङ्ग मसुसन्त्तु केलत्तुवा इक्सावा थिम्हात्तु थआङ्ग केडःत्तुम् क्कनाःत्तुवावत्तु २२ कन् पाःन्हात्तुग आगप्प चोःक्कमाआङ्ग मावःक्को, थआङ्गभल्ले कङ्गहात्तुग मन्च्छाम याप्पिम्हात्तु मयुक्कसुवा निसाम् नु थिम्हात्तुक्को ॥ २३ खन् हक्कतङ्गवा थिम्हात्तुग सामयोवा याःम्बक्क चोःक्कमा, चुङ्गिगान् नःम्नःम्बा लेङ्गसिङ्गमा नु नासिङ्गान् थक्को तुक्क चोःत्तुङ्गमा सिक्ककुम्पिङ्ग निङ्गवात्तु हक्क लत्तु, कर कल्ले नासिङ्गान् थक्कोवा नासरङ्गडिल्लेन् फ़न् निङ्गवात्तुइन्नुयुक्कमा मसुक्कुत्तुत्तो ॥

### खिरस्तुओ कुसङ्ग हिङ्गमन्

१ खल्ले चोगुल्ले निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिल्ले खिनित्तु खिरस्तत्तुन्नुए कुहिङ्गत्तु क्कजागिआङ्ग ३ क्कवयिबाल्ले चोगुल्ले खिनित्तु साङ्गाराम्पदाङ्गडावा पाःन्हात्तु कोःत्तम्मत्तु वयम्मत्तुओ ॥ खल्ले चोगुल्ले निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिल्ले कुजुप्पाङ्ग लेप्पाङ्ग मिङ्गसो इङ्गधाःङ्गनु मुक्कसाम्दन्तो खिरस्तत्तुन्नुयुक्कसुआङ्ग युङ्गलो ॥ २ कम्मा इक्सादिङ्ग साम्बःक्कोवा पाःन्हात्तुक्क मइःत्तम्मिन्त्तुओ, कर साङ्गाराम्पदाङ्गडावा पाःन्हात्तुओ निङ्गवात्तु पिरम्मत्तुओ ॥ ३ थआङ्गभल्ले खिरस्तत्तुन्नुस्यःल्ले खिनित्तुआङ्ग सुनेत्तुनुए क्कस्यत्तुइआङ्ग क्कवयित्तु, हक्कयाङ्ग खिनित्तु सक्खावा नेत्तिगान् हिङ्गमन्निन् खिरस्तत्तुन्नु निङ्गवात्तुफुमाङ्गडा चिक्कसिआङ्ग वात्तु ॥ ४ खिनित्तु सक्खावा नेत्तिगान् हिङ्गमन्निङ्ग खिरस्तत्तु ॥ सुनेत्तु इक्सादिङ्ग साम्बःक्को थाःम्सिङ्गडिल्ले खिनित्तुआङ्ग सुनेत्तुनुए मिमिदिङ्गडा क्कधाःम्मासिरो ॥ ५ खल्ले चोगुल्ले मन्च्छुमात्तु नु यम्पिक्कत्तुहात्तु चाराम्मा पाःन्निन्, चिःन्निज्जन्वा क्कजाःक्कपा याःम्बक्क, चाराम्मा निङ्गवात्तु चोःक्कमान्, फ़न् याःम्बक्क चोःक्कमान् नु खिःमयक्क चोःक्कमान् हक्कतङ्गवा नासिङ्गान् थक्कोवा नासरङ्गान् यत्तुक्कहात्तुग नावाइत्तुःन् माङ्गधःमनावारो ॥ खिनित्तु खन् काक्क युक्कत्तुम्त्तुओ ॥ ६ थआङ्गभल्ले अक्कतङ्गवा याःम्बक्क क्कजाःक्कपाहात्तु सम्दाङ्ग निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिल्ले कुसाक्कन्निन् चुक्को ॥ ७ उन्च्छाःन्वा खिनित्तु हिङ्गमन्तो वा अक्कतङ्गवा पाःन्हात्तु क्कजाःक्कपा क्कवयिरो ॥ ८ कर आल्लोग खिनित्तुआङ्ग सिक्क पाःक्कमान्, साक्कन्निन्, नाह्ममान्, हिनाःम मत्तुङ्गमान्, मन्च्छक्करो पाःन्हात्तु काक्क लेप्पा तेःमाए पाःङ्गलो ॥ ९ खिनित्तु इङ्गलक्क मसत्तासिम्मिन्त्तुओ, थआङ्गभल्ले खङ्ग तगिवा लायोवा सुत्तुःन् नु ताप्पःम्बा यत्तुक्कहात्तु काक्क केलेरुम् केडःसुम्माङ्ग क्कवयित्तु, १० हक्कयाङ्ग खिनित्तुग कुसङ्ग सुत्तुःन् तेःत्तु हक्क क्कजाक्कसुम्माङ्ग क्कवयित्तु ॥ खिनित्तुग नावागान् चडःत्तुदाङ्गवा निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिन् कुसिङ्ग क्कनिःत्तुम्माङ्ग सुनेत्तु कुडःत्तु हक्क क्कदाःक्कखर क्कवत्तुत्तु ॥ ११ आल्ले थिम्मन्डङ्ग सुवाङ्ग नु यह्दि, हर्दा क्कहक्कपा नु हर्दा मन्हक्कमनावा, सासिङ्ग क्कनिःप्पा नु सासिङ्ग मन्निःप्पनावा, याःक्क नु चोःकयुम्मावाहात्तु सन्च्छङ्गमा होःप्तो, कर खिरस्तत्तुन्नुलक्क क्कयक्कपा चोःक्क, हक्कयाङ्ग सुनेत्तु काक्क पाःन्हात्तुओ वात्तु ॥ १२ हक्कःल्ले निङ्गवात्तुफुमाङ्गडिल्ले सगुसिवा मनाहात्तु, सस नु सारिक्क लुङ्गमात्तु तुक्कतुसिवाहात्तु, लुङ्गदुक्कन, लुङ्गमात्तु तुक्किसङ्गमान्, नानिङ्गवात्तुइन्, चुङ्गिगान् नःम्नःम् लत्तुमान्नु नासि थःप्मान् चाङ्ग कुडिसिक्क चाक्किसङ्गमा पाःङ्गलो ॥ १३ खिनित्तुग वत्तुहात्तुनु

नासि थःत्च्छिडमा पोःडडाड निडवा? तुक्मा पाःन्हा? वाःसाड लेप्मि पिआसिम्म?ओ ॥ दाडबाल्ले लेप्मि केबिरिबा कुडसिःकंके लेप्मि पिआसिम्म?ओ ॥ १५ हेक्कयाड कन् केरक्नुःल्ले यरिकलुडमा? तुक्कासिम्म?ओ ॥ खल्लेए खिनि? थिक्कहू पाःडमा कुलिडधो क्कोत्ति?रो ॥ १६ हारा? खिरस्तरं कुसनारुडडिल्ले खिनि? सिक्कलुडमान युक्कुरो, थआडभल्ले सनारुडडो वा?मा फा?आड खिनि?ग लत्थिक नासिडगं थक्को उःत्च्छिडमा क्कधाःसुम्माड केवयि?रो ॥ खिनि? नोगेन्साबा पोःक्खम्म?ओ ॥ १७ हारा? खिरस्तरं कुवाःन्जाक्किल्ले खिनि? सिक्कलुडमान तिम्माडवा?ररो ॥ खिनि? बा कन् पाःन्जाक्किल्ले हु?आसिम्म?, हेक्कयाड काक सिक्कुम्दिड निडवा?ओ सुजा पिआसिम्म?ओ ॥ हेक्कयाड सेवा चोःक्मा साम्ताहा?, याम्सांनसाम्ताहा? नु संसमाडलाम् क्कदाःवा साम्ताहा? साम्तांत्तुम्मिल्ले खिनि? सिक्कलुडमानुए निडवा?फुमाडडिन नोगेन् पि?म्म?ओ ॥ १८ खिनि? च्या क्कधाःत्तुम्साड च्या क्कजोगुम्साड दाडबा यंसुरं कुमिडडो चोगेम्म?ओ, हेक्कयाड सुत्ते?लाम्बाए पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिन नोगेन् पि?म्म?ओ ॥

### नसानिवा हिम्सयडथिम

१५ मलिडगं मेःत्च्छे, खिनि? इत्थुडगं यम्बाहा?र सुनि? युक्को वयम्म?ओ ॥ अक्खे चोःक्माग दाडबाओ ला?ररो ॥ १६ हेक्कयाड इत्थुडगं यम्बा?से, खिनि? मलिडगं मेःत्हा? ताफ्फेःल्लिक ममेत्तम्मिम्मिन्ने? कर लुडमा? तुक्कम्मिम्म?ओ ॥ १७ हिन्जा?बित्छास, खिनि? पाः माहा?र मुरा केम्मत्तिबा पाःन्निन् आप्फाल्लेसाड सेप्सम्म?, थआडभल्ले कन् पाःन्निन्ल्ले दाडबाल्ले कुनिडवा? तासु?रो ॥ १८ पानुदिड पाःसे, खिनि? हिन्जा?बित्छाहा?र सुनि? निडवा? मडुक्खेम मेबिरिम्मिम्मिन्ने?ओ, मेःन्ने फा?गर सुनि? निडवा? पडसिडलो ॥

१९ सेवाराबासे, इक्साबा खिनि? दाडबाहा?र सुनि? केरक पाःन क्कधेम्बा पोःक्खम्म?ओ ॥ कडग खेडहा?र मेनिःसुल्ले सुनि? निडवा? ताःमा पिमासिरे लागिरक मेःन, कर काक कुदोःप्मा निडवा?इन्नु दाडबा यंसुरं कुमिडडो कुधाःडसोरे लागि चोगेम्म?ओ ॥ २० खिनि? च्या क्कजोगुम्साड मनोरे लागि मेःन, कर दाडबाल्ले कुलागि चोःक्मनाबा कुडसिःक निडवा? पि?म्म?र चोगेम्म?ओ ॥ २१ थआडभल्ले हाडसेम कुडसिःक दाडबाल्ले पिनिडु केमत्तिबा लक्किकन खोःसुम्बरे केल?बान केनिःसुम्माड केवयि?रो ॥ खिनि? दाडबा खिरस्तेनसेवा क्कजोगुम्मे केवयि?रो ॥ २२ ताफ्फेःम्बा याःम्बक क्कजोःक्पाल्ले केसाक्का सुम्दिडखोःसु?रो ॥ खेप्पोग मना एःक्कएःक चोःक्मान थआड मेबाःडन्नेल्लो ॥

१ सेवाराबाल्ले कुन्दाडबासे, खिनि? सेवाराबाहा? नुःरिके मत्तम्मिम्म?ओ, थआडभल्ले साडगराम्पेदाडडा खिनि?आड दाडबाधिक केगत्तुम् केल?बा पाःन्निन् निडवा? मेमेःत्च्छेम्मिन्ने?ओ ॥

२ चक्कमल्लेए निडवा?फुमाडडिन नोगेन् पि?म्म?र सिडसिड येकयक्काड तुवा चोगेम्म?ओ ॥ ३ खिरस्तरं कुसुनाइड इडभोःसे निडवा?फुमाडडिल्ले लाम् हन्नु पिरीगेर फा?आड आनिगे लागिआड तुवा आजोगेम् आबिरम्म?ओ ॥ बा खेन् पाःन्निन् इडभोःसुडबाल्ले चोगुल्ले इडगा?ग कन् पुडलाहिम्मा साक्का थ्याडडाड वा?आरो ॥ ४ इडगा? पाःप्मा क्कधाःडबा कन् पाःन्हा? नुःरिककाड इडभोःमा सुक्कुडल्ले फा?आड तुवा आजोगेम् आबिरम्म?ओ ॥ ५ खिनि?ग सिक्कुम्साबा पोःक्खम्म?ओ आड खिरस्तानि मेःम्बाहा?नु वयम्म?ओ, हेक्कयाड यंसुरं कुयाःम्बओ सुनि?नु इडभोःमा काक सुयेम्हा? नुःरिककाड ओगप चोगेम्म?ओ ॥ ६ हारा? युम्मिल्ले कुजाःन कुजागेनु?बा चोगुवा कुडसिःक खिनि? पाःन्छेःक्काःन लुडगुम् कुधिम्बा नु कुप्पेम केनु?बा पोःडलेरो, हेक्कले?रिक वे?हा? केरक नुःवा नोगप पिमा केसुक्कत्तुम्मिम्मो ॥

### कुनुप्पा सेवा

७ तुक्किसरे इडगा? आयाःम्बेओबा इडघडडिन खिनि? केजेक्कित?रो ॥ सुत्ते?ग आनि? लुडमा? आदुक्कुम्बा नसानिवा नुसा? नु नसाःन्साबा माडसेवा क्कजोःक्का हेक्कयाड दाडबाओ सेवाराबा चुम्तो ॥ ८ कप्पोबा काक आनिगे पाःन्हा? खिनि? केजेक्कितर फा?आड सुत्ते? खिनि?ओ पाडघुडल पत्तारो ॥ हेक्कयाड सुत्ते?ए हाडहाड क्कजोगि?रो, १ सुत्ते? खिनि?नुएबा थिक्का ओत्तेसिमसेन्नु फन्नेल पत्तो ॥ सुत्ते? नसाःन्साबा नु आनि? लुडमा? आदुक्कुम्बा नुसा?रो ॥ खेडहा?र कप्पो क्कधाःडबा



क्रेवप्पा काक पाःन्हा? खिनि?नु च्चेडसुरो ॥ १० अरिस्ताखेसन् इडगा?नु सोरिक् पुड्लाहिम्मो साक्तेआड् वा?रो ॥ सुजे?नु बरनाबासं कुल्लाम्सा मर्कुसं सेवा क्रेहाक्तिरो ॥ मर्कुसं कुयाःम्बओ तगिसा ओःन्धाक् चोःकिनड्डाड् वा?आ ॥ खिनि?ओ लःन्निल्ले लाड्दाःक्मा पिरम्म?ओ ॥ ११ युस्तस मंप्पनाबा येसुरंआड्सेवा क्रेहाक्तिआड्वा?रो ॥ निड्वा?फुहाड्जुम्मा इडगा?नु सोरिक् याःम्बक् क्रेजोःक्पाहा?ओ खेडहा?रक् यहुदि नसानिबासिरो ॥ कडहा?रं इडगा? आनिड्वा?ओ हाड्हाड् मंप्पत्ताड्डाड् वा?रो ॥ १२ खिनि?नुएबा थिक्पा खिरस्त येसुरं कुसवारोबा इपाफरासं खिनि? सेवा क्रेहाक्तिरो ॥ सुजे?ग खिनि?लागि निड्वा?फुमाड्डिल्ले कधुम्बा नु कुलिड्धां क्रेगप्पा हक्क्याड् काक् निड्वा?फु निड्वा?ओ ताःक्पोगम्बा क्रेजागिर फा?आड् सदादिड् सा?रिक् तुवा चोगु?रो ॥ १३ इडगा? सक्खा पाःन् मत्तिड्, खिनि? नु लाओदिकिया हक्क्याड् हेरापोत्तिस येकयक्कोबा खिरस्तानिहा?रं लागि याम्बुधक्काड् सुजे? याःम्बक् चोगुआड् वा?रो ॥

१४ आनिग मिःम् चुम् सिदा?साम्बा लुका नु देमासंआड् सेवा हाड्सु?रो ॥ १५ लाओदिकियाबा नसानिबाहा? हक्क्याड्त्तुत्तुगेम्मा नुम्फास नु कुहिम्मो क्रेजुम्बा सेसहुप्पक्कोबा नसानिबाहा?ओ सेवा तोःन्दम आबिरम्म?ओ ॥

१६ कन् सक्कड्घड्डिन् खिनि?ओ निःत्तु च्चुःत्ताड् लाओदिकियाबा सेसहुप्पक्कोबाहा?रंआड् मेनिःरुर फा?आड् पिरम्मिसम्म?ओ, हक्क्याड् खेडहा? हाक्तुड्सिड्बा सक्कड्घड्डिन् खिनि?आड्निःरम्म?ओ ॥ १७ अखेपसेन् दाड्बाल्ले क्रेबिरबा याःम्बक्किन् चक्मल्ल?ए चोगुसुर?ओ ल?रिक् मत्तम् आबिरम्म?ओ ॥

१८ इडगा? पावलरं कन् सेवाःन् आबाड् आहुक्किल्ले साप्पुड्डाड् वा?आरो ॥ हक्क्याड् इडगा? पुड्लाहिम्मो याक्काबा पाःन्नन् निड्वा? इःत्तम्म?ओ ॥ हारा? निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुलुड्गुम्मिन् खिनि?नु वा?ररो ॥

## पावलर थिस्सलोनिकिहा? हाक्तुसिबा थिक्सिगः कपा सक्इङ्घङ् निःसुम

थिस्सलोनिकि ग्रकयक्किन् रोमि हाङ्जुम् मंसदोनिया थुम्मोबा हाङ्पाङ् वय्ये ॥ सःकयुक्किमबा पावलर फिलिपि ग्रकयक्कलाम्बा पआङ् कन् थिस्सलोनिकि ग्रकयक्को सुनाइङ् इङ्भन् चोगु ह्क्क्याङ् संसहुप्पक हःक्तुरो (“सःकयुक्किमबाहा?र सुनि? याःम्बक्हा?” म्भनाबा साप्पन्निन् १७.१-१० आमत्त?ओ) ॥ कर याङ्सि यह्दिहा? पावलर कुदक्कलङ्वाओ म्भारा, थआङ्भल्ले खङ्हा?र यह्दि सामयो सुनि? सिरा? क्कधाङ्बा थिम्मन्डङ् सुवाङ्हा? पावलर खिरस्तर कुयाःम्बओ सुनाइङ् इङ्भोःसुबा पाःन्निन् नाम्हत्तुरो ॥ खङ्हा?र सारिक म्भत्तुबाल्ले चोगुल्ले पावलन् थिस्सलोनिकिलाम् बरिया ग्रकयक्को परो ॥

याङ्सि सुन? कारन्थि ग्रकयक्को त्यःल्ले सुन?नुए सारिक माङ्सवा क्कजोःकपा तिमोथिलाम्बा थिस्सलोनिकिओबा संसहुप्पक्कल कुयाःम्बओ इङ्घङ् सोःसुरो ॥

पावलर थिस्सलोनिकिबा नसानिबाहा? हाङ्हाङ् मत्तु नु याम्जाङ्वा मत्तु कन् सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुबारा ॥ पावलर सुनि? नसाःन् नु मिःम्भिर कुयाःम्बओ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नोगन् पिरुआङ् सुन? खङ्हा?नु सारिक वयल्ले आक्खल?रिक वय केल?बा पाःन्हा? सुनि? निङ्वा?सोओ तारुविरुसिरो ॥ ह्क्क्याङ् खिरस्तर कुयुःमाल्ले कुयाःम्बओ पागेबा पाःन्धङ्ङिन् संसहुप्पक्को चिज्जि चोगुरो ॥ ह्क्कल?रिक खिरस्तर कुयुःमान महाङ्घुल्ले खङ्हा?र आबाङ् चामार लागि व?हा? म्न्हम्स आबाङ् याःम्बक्किन् म्भोगुर फा?आङ् मत्तुसिरो ॥

थामिङ्

निःसुम नु सेवा १.१

हना नु नाराफोमा १.२-३.१३

खिरस्तानिहा?र लागि हाङ्हाङ्वा ४.१-१२

खिरस्तर कुनुःङ्मा युःमाल्ले कुयाःम्बओ निसाम ४.१३-५.११

कुनुप्पा निसाम ५.१२-२२

कुनुप्पा सेवा ५.२३-२८

१ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ् नु दाङ्बा ग्रसु खिरस्तरनसाःन् क्कजोःकपा थिस्सलोनिका १ ॥ ग्रकयक्कस्मा संसहुप्पक्कोबा यामिहा?ओ, इङ्गा? पावल, सिलास नु तिमोथिलाम्बा ॥ कन् सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्कासिगबारा ॥ हारा? निङ्वा?फुमाङ्लाम्बा सनारुङ् नु लुङ्गुम् क्कघोःसुम्तरो ॥

थिस्सलोनिकिहा?र नसाःन् म्भोगुवाओ नोगन्

२ आनिग तुवाओ खिनि? निङ्वा? इःत्तासिगर निङ्वा?फुमाङ्ङिन् खिनि? लागि सदादिङ् नोगन् पिरुम्भर?रो ॥ ३ आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ नसाःन्लाम्बा क्कजोगुम्बा खिनि? याःम्बक्किन्, व?हा? लुङ्मा? क्कदुक्कुम्सिम्माङ्स्याङ्मन्दाङ्क्कजोगुम्बान्ह्क्क्याङ् आनि? दाङ्बा ग्रसु खिरस्तर याम्मो कुनुःङ्मा युःमा निङ्साङ्लाम् क्कवाःबा निङ्वा? हाङ्गोम्सिङ्मान् आनिगो चक्कल्ल?ए निङ्वा? इःत्तुम्बरो ॥ ४ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? तुक्कुसिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? आबाङ् कुमना पाःङ्से क्कसिगिबा पाःन्निन् आनिग निःसुम्बरो ॥ ५ थआङ्भल्ले आनिग सुनाइङ्ङिन् खिनि?ओ तारुम्भल्ले पाःन्नोरक मेवयेन्, कर मुक्कसाम्मा वयरो ॥ ह्क्क्याङ् कङ्ग संसमाङ्लाम् आनिग पाःत्तुम्बरा पाःन्निन् संक्खास्मा वय फा?आङ् क्कनिःसुम्तो ॥ आनिग खिनि?नु वयिगल्ले आनिग हिङ्मन्निन् आक्कलङ्बा वय केल?बान् नुःरिक्काङ् क्कनिःसुम्माङ् वार?रो ॥ ६ आक्खेन् तुक्खे क्कज्य?इसाङ् संसमाङ्ङिल्ले क्कबिरिबा ओमुल?माओ सुनाइङ्ङिन्

१११.१ थिस्सलोनिका-कन्ग्रकयक्किन् मंसदोनिया लाजे?ओबा ग्रकयक्क वय्ये ॥ संप्पो पावलन् मनाहा? सुनाइङ् इङ्भोःस कुमा ग्रम्पक्क वय्ये ॥ सन्ग्रयम्मो मनाहा?र नसाःन् क्कजोःकपाहा? तुक्खे म्भजोःत्तुसिरो म्भवय्ये ॥

१११.१ सिलास नु तिमोथि-कन् नेत्तु मनाहा? पावलन् लाम्दिःक चोगत्ति ह्क्क्याङ् थिस्सलोनिकाओ संसहुप्पक्क हःक्का सुन?र फा?रत्तु ॥ सिलासन् गिरक पाःन्दाङ्ङो सिल्वानस म्भत्तु ॥

क्रदाःक्तुम् ॥ हक्कलतरिक खिनिःग दाडबाल्लेन नु अनिगो चोःड क्रइःतुम्माड क्रवयिःरो ॥  
 ७ हक्कलतरिक खिनिः मसदोनिया नु अक्खैया थुम्माबा क्रेरक नसानिबाहाःर सुनिः कुषि  
 क्रबाःविस्आडक्रवयिःरो ॥ ८ हक्कयाड खिनिःलाम दाडबाल्ले कुबाःन्जाविकन मसदोनिया नु  
 अक्खैयाओरक मसःरन, कर निडवाःफुमाडडोबा खिनिः नसाःन्निन्नाड काक पिसाड मनाहाःर  
 निडवाः मघोःसुरो ॥ हक्कःल्ले अनिगो वेः पाःन पाःप्मा थआड हाःप, ९ थआडभल्ले खिनिःओ  
 त्यःइगेल्ले याप्मि क्रदाःवित्वा पाःन नु नावाइत्ता सवा चोःक्मालाम क्रनुःविस्आड सक्खा नु  
 आजुनि निडवाःफुमाडडिन सवा क्रजोगुम्बा पाःन्निडग काक मनाहाःरए मज्जक्सु म्बाःतुरो ॥  
 १० हक्कयाड निडवाःफुमाडडिल्ले सिःमन्ताम याम्मा हिडधुवा कुस्साः यंसुर साडगराम्पिदाडलाम  
 कुयुःमंन क्रहाडधुम्बान मसतिगोआड वाःरो ॥ सुन्नःए क्रदाःबा निडवाःफुमाडडिल्ले कुधुम्दिडलाम  
 ताडआसःप्ला ॥

### थिस्सलोनिकाओ पावलर कुमाडसेवा

१ आमिःम फुःनुसाः नु नेःनुसाःस, अनिगो खिनिःओ ताःमनाबान हने म्बाःक्खेन केलःबा  
 २ पाःन्निन खिनिः क्रनिःसुम्तो ॥ २ कर खिनिःओ तामानुःल्ले तगिण् फिलिपि यकयक्को  
 अनिगो नामधाःसु म्बिरिगोआड ताःफ्रःल्लक मसतिगोबाडग खिनिः क्रनिःसुम केलःसुम्माडड  
 क्रवयिःरो ॥ मनाहाःर अनिगो साःरिकमसतिगोसाड खिनिः लुम्मा निडवाःफुमाडडिल्ले  
 कुसुनाइड इडभन चोःक्स अनिः निडवाःफुमाडडिल्ले आःन्छिडमा पिरिगो ॥ ३ अनिगो  
 पतिगान पाःन्जाविकनताःफ्रःम्बा इगर चिःन्जिःम्बा निडवाःलाम त्यबा मःन्तो ॥ हक्कयाड  
 अनिगो आत्तिन्नाड इडलक मप्मा मगोःतुम्बन्तो ॥ ४ सल्ले कुलकवा, निडवाःफुमाडडिल्ले  
 अनिगो याप्मि सुम्बोधासाबा इःतिगोआड सुनाइड इडभोःमा लक्कनपिरिगोआड वाःबाल्ले  
 आप्फाल्लेसाड निडवाःफुमाडडिल्ले कुनिडवाः हक्करक पारिगोरो ॥ अनिगो मनाहाःर  
 सुनिः निडवाः ताःमा याःम्बक मजोगुम्बेन, कर निडवाःफुमाडडिल्ले कुनिडवाः क्रदाःबा  
 याःम्बक चोगुम्बेरो ॥ सुन्नःए अनिः सिक्कुडमान साःरुरो ॥ ५ अनिगो खिनिःओ त्यःइगेल्ले  
 आप्फाल्लेआड मना केलम्बा पाःन म्बाःतुम्बेन लतरिक खिनिः नुःरिक्काड क्रनिःसुम्तो ॥  
 हक्कयाड खिनिः याडडिन अनिगो हक्को थाःमा पाःन्हाःरआड म्बाःतुम्बेन ॥ सन पाःन्हाःरेन  
 ताःन्दिग निडवाःफुमाडडिन्ने वाःरो ॥ ६ आत्तिन मनाहाःर हक्कयाड खिनिःलाम्बा अनिगो  
 मिडसाधाःडसा क्रजोगुम्बिन, नारा क्रभोःसुम्बिन केलःबा निडवाः मजोगुम्बेन, हक्कयाड अनिगो  
 खिरस्तर कुसःकयुक्किम्बा पाःविस्सोसाड खिनिः यरिक पाःन्हाः मनाःक्कासिगन्ता ॥ ७ कर खिनिः  
 लुम्मा अडःकवाःन कुम्मार कम्बराड मत्तुबा कुइसिःक्के नःमनःम्माड कम्बराड मत्तासिगोआड  
 वाःरो ॥ ८ हक्कलतरिक निडवाःफुमाडडिल्ले कुसुनाइडडोरक मःन, कर खिनिः लागि थसाड  
 चोःक्मा यारिप वयिगो, थआडभल्ले खिनिःग साःरिक अनिगो लुडमाः तुक्कासिगो ॥

९ फुःनुसाः नु नेःनुसाःस, अनिगो तुक्खेन नु याम्बुधिविकन सक्खाए खिनिः निडवाःसोओ  
 वाःरो ॥ निडवाःफुमाडडिल्ले कुसुनाइडडिनखिनिःओ इडभन चोगुम्बेनल्ले खिनिः तुक्खे  
 क्रन्ज्यःइन्त फाःआड अनिगो सन्दिक् लेन्दिक् याम्बुधिवकाड याःम्बक चोगुम्बेरो ॥ १० अनिगो  
 खिनिः नसाःन क्रजोःक्पाहाःरनु आक्खेनसस, सामयानिबा नु फाल्या मःन्नेबा यप्रतक्को वयिगो  
 लतरिक क्रनिःबाग निडवाःफुमाडडिन नु खिनिः क्रवयिःरो ॥ ११ हक्कयाड पानुदिड पाःल्ले  
 आक्खेलतरिक आबुदिड कुस्साःन कम्बराड मत्तु, हक्कलतरिक खिनिः काक कम्बराड  
 मत्तासिगोबान खिनिः नुःरिक्काड क्रनिःसुम्माड क्रवयिःरो ॥ १२ खिनिः निडवाःफुमाडडिल्ले  
 कुसिराः क्रधाडबा हिडमन्ना वयम्मेः फाःआड आःन्छिडमा पिआसिगो हाडहाड मत्तासिगो  
 चक्मल्लःए पेलि फाक्कासिगो ॥ सुन्नःए आबाड मिमिदिडगन कुहाडनुम्मा लक खोःस खिनिः  
 क्रुःत्तिआड क्रवयिःरो ॥

१३ अनिगो निडवाःफुमाडडिन चक्मल्लःए नोगेन पिरुम्बेरो, थआडभल्ले अनिगो  
 निडवाःफुमाडडिल्ले कुसुनाइडडिन खिनिःओ तारुम्बेनल्ले खडग मन्छाम्मान याप्मिः  
 सुनिः पाःन्जान हक्के मःन, कर निडवाःफु पाःन्जाविकन कुइसिःक्के खिनिः लेन्दिड  
 क्रजोगुम ॥ आल्ले खिनिः नसाःन क्रजोःक्पाहाःरओ निडवाःफुमाडडिल्ले कुबाःन्जान्निन  
 याःम्बक चोःक्नु याक्लो ॥ १४ फुःनुसाः नु नेःनुसाःस, यहुदिया थुम्मा खिरस्त यंसुःननसाःन

क्रजोःकपा निडवा?फुमाडडिल्ले कुससहुप्तकहा?रे सुनि? चोःड क्रेडःतुम्तो ॥ थआडभेल्ले यहूदिहा?रे खडहा? निडधुम मसंतुसिबा कुडसिःक्के खिनि?आड आबाड लाजे?साबाहा?रे तुक्खे क्रमजाःत्तिआड क्ववयि?रो ॥ १५ यहूदिहा?रेग उनाहुरिबा माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्याहा? मसरुसि, ह्कक्याड दाडबा यंसुःन्नाड मसरुरो ॥ ह्कक्याड आनिगोआड निडधुम मसंत्तिगोआड मनाःत्तिगो मलःत्तिगोरो ॥ खडहा?रे निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? मन्दाःसुन ह्कक्याड करेक मन्द्दाम याप्मिहा? मअत्तुसिरो ॥ १६ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसुनाडडिन् थिम्मन्दड सुवाडहा?रे मअत्तुसुआड सन्तप मडघाःसुन्त फा?आड खडहा?रे सुनाडड इडभन चोःकमा आनिगो याप्मि साकमा तम्मिन मजोगुर मवा?रो ॥ अक्खल?रिक निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ खडहा?रे सुनि? लायोःन तुम्मिडल पत्तो ॥ कर आल्लग निडवा?फुमाडडिल्ले कुसिक्कन खडहा?ओ चुक्तआड वा?रो ॥

थिस्सलोनिकिहा? याम्मो तुम्मासि पावलरे निडवा? चोगु?

१७ आल्ल फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनिगो सप्फारक खिनि?नु सन्दिगोआड वयिगोसाड निडवा?ओग मःन्तो ॥ खिनि?नु तुम्मा यम्बा निडवा? वा?बाल्ले खिनि?ओ नुःडमा ताःमा सार?रिक तम्मिन चोगुम्बेआड वा?रो ॥ १८ आनिगो खिनि?ओ ताःमा निडवा? चोगुम्बेआड वय, ह्कक्याड इडगा? पावल आबाडआड एत्तेड ताःमा निडवा? चोगुड, कर माफेन्साम्मिल्ले आनिगो लाम साक्तिगोरो ॥ १९ आल्ले खिनि?गो आनि? दाडबा यंसुःन नुःड युःल्ले सुने? कुदगि आनिगो निडसाड नु सःप्मान खिनि?निडलो ॥ ह्कक्याड आनिगो सिक सप्मान तिचः कुडसिःक हाडहाडगोन थुम्पोःनखिनि? मेःन्नडवि? २० सक्खासाड आनिगो सःप्मान नु नेबा क्रभम्बाग खिनि?निडडरो ॥

३ १ खल्ले चोगुल्ले आनिगो नासि थःप्मान मसुक्तुम्बेन्नाड एथेन्स येकयक्को आनिगोरक वा?मा लाःप्मान निडवा? चोगुम्बेरो ॥ २ ह्कक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुलागि खिरस्तरे कुसुनाडडिन् आनिगो सारिक इडभन क्रजोःकपा आनिगो नुसा? तिमाथिःन खिनि?ओ पाडधुम्बेआड वा?रो ॥ हारा? सुने?ए खिनि? नसाःन्ना क्रधुम्बा क्रजोगि, हाडहाड क्रमेत्तिरो ॥ ३ ह्ककल?रिक आत्तिन्हा?रेआडसेन पसाक्कसाकपा निडधुम्मिल्ले चोगुल्ले नसाःन्नन मल्लेरुन्तरो ॥ निडवा?फुमाडडिन् नसाःन आजोगुम्मिल्ले अक्तडबा निडधुम्हा?ग ताए कल?बान खिनि? क्रनिःसुम्मेरो, ४ थआडभेल्ले खिनि?नु वयिगाल्लेसा तगिए आक्तडबा तुक्खेःन ताः फा?आड आनिगो पाःतुम्बेआड वयिगोरो ॥ ह्ककल?रिक निडधुम्मिन त्येआड वा?बान खिनि? क्रनिःसुम्तो ॥ ५ खल्ले चोगुल्ले इडगा? सन्नाडधो नासि थःप्मान मन्डुक्कप्पन्नाड खिनि? नसाःन्ना क्रधुम्बा क्रजोगिबि मःम्बि फा?आड खिनि? सा?स तिमाथिःन पाडधुडडाड वा?रो ॥ थआडभेल्ले माफेन्साम्मिल्ले खिनि? हडगोसारिआड आनिगो चोःकमनाबा याम्बुधिविकन हनेरक पोःक्खेवि फा?आड किःसाडडाड वयाडलो ॥

तिमाथिःल्ले तारुबा इडघड

६ कर तिमाथिःन खिनि?ओलाम आनिगोओ त्येआडखिनि? नसाःन्नन नु मिःम्मिजःल्ले कुयाःम्बेओ नुःबा इडघड तारु, ह्कक्याड खिनि? ओमु कल?रिरे याप्मि निडवा? क्रेडःतिबा, सार?रिक तुम्मा निडवा? क्रजोगुम्बा पाःन्नन याप्मि त्रक्तिगोरो ॥ सेन कुडसिःक्के आनिगोआड खिनि? तुम्मा सार?रिके निडवा? चोगुम्बेआड वयिगोरो ॥ ७ खल्ले चोगुल्ले फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनिगो काक कसाकपा पाःन नु तुक्खे लाक्खेहा?ओआड खिनि? नसाःन्नल्ले कुयाःम्बेओ सपुम्बेल्ले आनिगो हाडहाड पाःक्खिगोआड वयिगोरो ॥ ८ थआडभेल्ले दाडबाओ खिनि? क्रधुम्बा क्रेबाःक्खिल्लेग सक्खाए आनिगो सक्मा ताःरो ॥

९ खिनि? लागि निडवा?फुमाडडिन् सार?रिक नोगेन पिरुम्बरो ॥ खिनि? क्रजोगुम्मिल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ आनिगो सार?रिक सःत्तिगोआड वयिगोरो ॥ १० आनिगो खिनि?नु तुम्माआड खिनि? नसाःन कसुःम्बा पाःन्हा?ओ क्रधुम्बा चोःकमा फा?आड सन्दक लेन्दक काक निडवा?लाम्बा तुवा चोगिगोरो ॥

११ आल्ले आनि? पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिल्ले आबाड नु आनि? दाडबा यंसुरे खिनि?ओ ताःमा लाम हन्दु पिरिगोरो ॥ १२ ह्कक्याड आनिगो खिनि? तुडमा? तुक्कासिगोबा ह्ककए हारा?

दाडबाल्ले खिनि? लुडमा? तुक्सिडमा ह्क्याड काक मन्छाम् याप्मिहा? लुडमा? क्रेदुक्पा क्रेबो:डबार क्रेबे:क्पा क्रेजोगिररो ॥ १३ खिनि? निडवा?बान हाडहाड मेत्तुनिरो, अक्खल?रिक आनि? दाडबा यसु:न काक सस कुमनाहा?नु \*याम्मो यु:ल्ले आनि? पानुदिड पा: निडवा?फुमाडडिल्ले कुनि:माओ सस नु फात्या मे:न्न क्रेजोगिररो ॥

निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? ता:मा

१ आल्ल कुनु?मा फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? तामार  
 ४ हिडमा पा:ड ल?रिक आनिगलाम क्रेहु?आसिबा ह्कए क्रेजोगुम्ल क्रेवयि? ॥ कर आल्लसाड यरिक नु:रिक्काड कन पा:न्हा? क्रेजोगुम्लए पा:ड फा?आड दाडबा यसुर कुमिडडो पलि फाक्कासिगरो ॥ २ थआडभल्ले कन खिनि? पिआसिगबा इडजा:डहा?ग दाडबा यसुर कुयुक्कोलाम त्यबा फा?आड खिनि? कनि:सुम्लो ॥ ३ खिनि? सस क्रेवयिनि केल?बा निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? वा?रो ॥ खल्ले चागुल्ले खिनि? काक वे? मन्छुमा? यम्बिल्ले चाराम्मालाम क्रेबो:डबा चि:न्जि:म्बाओनु ला:ल्ला:त वयम्स?ओ ॥ ४ व?हा?र इडधा:ड क्रेम्बेरिनि फा?आड खिनि? करेक्ल आबाड नासिडगान थक्कन सस कप्पा पा:ड केल?बाडग खिनि? लेमा पा:डलो ॥ ५ निडवा?फुमाडडिन कुसिड मेन्नि:प्पना सुवाडहा? ह्कके लाम्मा फेन निडवा? कप्पा मेनु?नेन्लो ॥ ६ अक्खल?रिक कन पा:न्नो आत्तिल्लेआड नसानिबा फु?नुसा?हा?र सुन्धि? म:त्हा?नु लाम्मिडमा मेनु?नेन्लो ॥ काक ह्क्कडबा फेन या:म्बक क्रेजो:क्पाहा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले सुम्दिड पिरुसि फा?आड तगिसा आनिग साम्दिड पिआसिगआड वयिगरो ॥ ७ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले आनि?ग चि:न्जि:म्बा हिडमन्नो मे:न, कर सस साडसाडडाड हिडमा ल?रिक आउ:त्तबारो ॥ ८ ह्कके:ल्ले आत्तिल्ले कन निसाम्मिन ना?रु, खल्लेग मन्छाम्मान याप्मि:न मे:न, कर खिनि? ससमाड क्रेबिबा निडवा?फुमाडडिन ना?रुबारो ॥

१ आल्ल नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुम्मा अक्खल?रिक लुडमा? तुक्सिडमा पा:ड केल?बान साम्मार नेमा चाहाबा मेजो:क्नेन्लो ॥ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले आबाड खिनि? अक्खल?रिक लुडमा? तुक्सिडमा पा:ड फा?आड क्रेहु?रिआड क्रेवयि?रो ॥ १० सक्सा:ल्ले, काक मेसदोनिया थुम्माबा नसानिबाहा?नुआड बा ह्क्क क्रेजोगुम्ल क्रेवयि?रो ॥ ह्कके:ल्ले फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आल्लसाड यरिक लुडमा? तुक्तेम्मिसमे? फा?आड पलि फाक्कासिगरो ॥

११ सनारुडडो हिडमन खिनि? हिडमन्ने ताराप चागम्स?ओ ॥ आनिग तगिसा मेत्तासिगबा कुडसि:क स्वा:त वयम्स?आड आबाड या:म्बक्को निडवा? पिरम्स?र आबाड हुक्किल्ले या:म्बक चागम्स?ओ ॥ १२ ह्कके क्रेजोगुम्ल फा?गर नसा:न मेन्जो:क्मनाहा?र इडधा:ड क्रेम्बेरिरो ॥ ह्ककेल?रिक खिनि? चाया:म्बाओ कुमा?र लागि वे? मनाहा?ओ ता:क्पो चो:क्मा मेबो:डनेल्लो ॥

दाडबाल्ले कुयु:मान

१३ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, क्रेसि:बा नसानिबाहा?र सुनि? या:म्बओ थआड भल्ले मेन्निए मेवयम्मिन्ने? केल?बा निडवा? चागुम्भआड वा?रो ॥ ह्ककेल?रिक यसुओ निडसाड क्रेहो:प्पा मनाहा? कुडसि:क मेरिडभक्तेम्मिन्ने?ओ ॥ १४ थआडभल्ले यसु:न स्यआड याम्मो हिडबा पा:न्नो आनि? नसा:न आजोगुम, ह्ककेल?रिके निडवा?फुमाडडिल्ले नसा:न क्रेजो:क्पाआड क्रेसि:बाहा? याम्मो कुहिडवेत्त चागुसिआड यसु:न्नुए तारुसिरो ॥ १५ दाडबाल्ले आबाड कुबा:न्जान्ताम्बा आनिग अक्ख पा:त्तुम्बरो, दाडबाल्ले कुयु:मा येम थारिक आनि? मन्धि:ए क्रेवा?बाहा?र क्रेसि:वाआड क्रेबे:क्पाहा? अक्खेआडसाड लाम्माम्बाक्तुम्मिन्ने ॥ १६ थआडभल्ले तुम्माडलाइडबाल्ले कुडक्ता ह्क्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुधुत्तुरि:प्पाल्ले कुडक्कलानु दाडबान्ने साडगराम्पदाडलाम यम्बा इक्ताओ अ:क्कत यु:रो ॥ ह्क्याड काक खिरस्तेननसा:न क्रेजो:क्पाआड क्रेसि:बाहा? सि:मन्ताम हिडमन्नो काक्नु तगि मेहिडडाड

\*३:१३ सस कुमनाहा?—कन सुल्ला:न कुमा येम निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडलाइडबाहा? ह्क्याड कुमा येम खिरस्तानिहा? फा?आड ओस:न्नाधाक्लो ॥

†४:४ कनफा?इडग आबाड मे:त्तिन्नु वा?माल्ले मिडसो इडधा:डनु वा?मा पा:डकेल?बानखिनि? लेमा पा:डलो ॥

मंबोःकलो ॥ १७ हेक्कयाड् आनि? इक्साओ कुहिडवत्त केवा?बाहा?आड् दाड्बाल्ले कुदुम्से ताड्साक्पाओ थाःड् आबड् आद?आड् खड्हा?नु सारिक आभुड्लो ॥ हेक्कल?रिक सदादिड् दाड्बान्नु आवा?रो ॥ १८ कन पाःन्हा?लाम्बा हाड्हाड् मत्तासिम्म?ओ ॥

दाड्बानयुःल्ले यारिप् पोःड्मान

५ १ आल्ल फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिन? पाःन्हा? आफ्फाल्ले पोःड् फा?आड् यम् नु यन्निल्ले कुयाःम्बओ थ्रमाआड् खिनि?लागि आनिगो साभार नेमा मंबोःड्नेल्लो ॥ २ थआड्भल्ले मन्डःत्त वा?माल्ले सन्दिक् कधुःम्बान् सुःल्ले ताबा कुइसिःक दाड्बान नुःड् युःबा यन्निन हेक्कघत्त पोःड् फा?आड् खिनि? आबाड् नुःरिककाड् केनिःसुम्तो ॥ ३ मनाहा? सनारुड् नु ताड्सःप्पिनवा? ल?रिक मंबाःतुर मवा?इल्ले मन्डुमा?इन हेक्कघत्त साडुड्डिल्ले तरुबा कुइसिःक मेक्मान ताआड् आत्तिन्हा?आड् पिम्मा मन्डुक्कन्तो ॥ ४ कर फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि?ग लायोओ केवा?बाहा? कुइसिःक माक्किगान् खादाम्मो केहाःपितरो ॥ खल्ले चोगुल्ले खिन दाड्बाल्ले कुयुःमा यन्निन कधुःम्बान् हेक्कघत्त ताबा कुइसिःक ताःल्ले खिनि? निड्वा? माःमाओ कन्धय?इन्तो ॥ ५ थआड्भल्ले खिनि? काक खाओःम्भान नु लेन्दक्केन कुमु?इदाड्साड्नाड्लो ॥ आनि?ग सन्दिक् नु माक्किगान् खादाम्माल्ले कुमनासि मेःन्तो ॥ ६ खल्ले चोगुल्ले वे? मनाहा? हेक्के आनि? इप्सि मेःन, कर सिड्सिड् यकयक नु निड्वा? हाड्गाम्मिड्माओ वा?मा पोःड्लो ॥ ७ थआड्भल्ले केडम्बाहा?ग सन्दिक् मेडम्, केमःसिड्बाहा?आड् सन्दिक्के मेमसिड्लो ॥ ८ कर आनि?ग लेन्दक्के कुमना आबोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले निड्वा? थःरुम्माड् साड्ब सेःप्वाड् कुइसिःक नसाःन नु मिःम्भिज्ज चाक्कुम्, हेक्कयाड् सक्खाए सन्तप आघोःसुम् केल्?वा निड्साड्डिन ताड्सुःक कुइसिःक सुःक्कुम्, ९ थआड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिल्ले आनि?ग सुम्दिड् खोःमा फा?आड् मेःन, कर आनि? दाड्बा येसु खिरस्तलाम् सन्तप खोःमा फा?आड् तगिनुए सःकयुक आजोगोआड् आवा?रो ॥ १० सुने? आनि? लेकवा स्यरो, खल्ले चोगुल्ले दाड्बान युःल्ले आनि? चाड्जाड्डाड् आयुड्साड् आड्म्माड् आनेसाड् आनि? केरेक सुने?नुए हिड्मा आसुकलरो ॥ ११ खल्ले चोगुल्ले आनि? हाड्हाड् मत्तासि, कधुम्बा चोःक्कासिरो ॥ सक्खाःल्ले वा हेक्केए केजोगुम्त केवयि?रो ॥

कुनुम्मा निसाम्मिन

१२ कर फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि? लुम्मो याम्बुधिक केजोःक्पाहा? नु दाड्बाओ खिनि? निसाम् नु साम्दिड् क्विबा लाम्तोःबाहा? इड्धाःड् पिरम्मिसम्? फा?आड् पलि फाकिनड्लो ॥ १३ हेक्कयाड् खड्हा?र सुनि? याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले मिःम्भिज्ज मत्तम्मिसम्?आड्सा?रिकक इड्धाःड् पिरम्मिसम्?ओ ॥ हेक्कयाड् खिनि? लुम्मो सनारुड्नु वयम्मे?ओ ॥

१४ कर फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, लेम्स्वाबाहा? याःम्बक् चोगम्मे? फा?आड् साम्दिड् पिरम्मिसम्?, किरुक्पाहा? हाड्हाड् मत्तम्मिसम्?, कुमा? चाहाबा केजोःक्पाहा? कुमा? पिरम्मिसम्? हेक्कयाड् केरेक्नु निड्वा? हाड्गाम्मिड्माओ वयम्मे? फा?आड् पलि फाक्कासिरो ॥ १५ खिनि? आत्तिल्लेआड् ताफ्फःम्बाल्ले कुलेकवा ताफ्फःम्बा मेजोगाम्मिन्ने?, कर खिनि? लुम्मो हेक्कयाड् वे?हा?नुआड् नुःबा मेत्तिल्लेड्मा सदादिड् तम्मिसन् चोगम्मे?ओ ॥

१६ सदादिड् ओमु ल?रम्मे?, १७ चक्केल्ले?ए तुवा चोगम्मे?, १८ हेक्कयाड् काक वानाम् याक्नाम्मो नोगन्साबा पोःक्खेम्मे? केल्?वा खिरस्त येसुःनन्साःन् केजोःक्पा खिनि? लागि निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनिड्वा? वा?रो ॥

१९ ससमाड्डिन मेअत्तम्मिन्ने?ओ ॥ २० माड्निड्वा?पाःन्नन कुनामेन्डा? मेजोगाम्मिन्ने?ओ ॥ २१ काकमाड्निड्वा?पाःन्हा? सा?रम्मे? हेक्कयाड् नुःबा पाःन्हा? नुःरिककाड् ताःक्तेम्मे?, २२ कर काक फेन पाःन्ताम् खिनि? लाःत्ताःत्त वयम्मे?ओ ॥

२३ आल्ले याम्पि सनारुड् क्विबा निड्वा?फुमाड्डिल्ले खिनि? ससे केजोगिरो ॥ हेक्कयाड् सुने?ए आनि? दाड्बा येसु खिरस्तार कुयुःमा येन् थारिक खिनि? केरेक हिड्मन्निन्-याम्सां, सक्सासाम्, हेक्कयाड् नासिड्गान् थक्किन्-फात्त्या मेःन्ने ससे कत्तुनिरो ॥ २४ खिनि? केडःप्पा निड्वा?फुमाड्डिन नसाःन्साबा चोःक्पाल्ले कन पाःन्हा? चोगुएरो ॥

२५ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आनिगो लागि तुवा आजोगोम् आविरम्मे?ओ ॥

२६ हेकक्याङ्क करेक फुऱनुसाऱ नु नेऱनुसाऱहाऱरे मिःमिऱनु सेवा मयेम्मोऱओ ॥

२७ दाङ्बाल्ले कुयुकलाम्बा इङ्गाऱ सिनिऱनु कन् सक्इङ्घङ्ङिन् काक् नसानिबाहाऱ निःप्मा पाङ्घेम्मिसम्मऱ फाऱआङ्क इङ्जाऱङ्क पिनिङ्गलो ॥

२८ आल्ल आनिऱ दाङ्बा येसु खिरस्तेर कुलुङ्गुम्मिन् सिनिऱनु वाऱररो ॥

## पावलर थिस्सलोनिकिहा? हाक्तुसिबा निसिगेःक्पा सक्इङ्घङ् निःसुम्

थिस्सलोनिकि ग्रकयक्कोबा ससहुप्तक्को खिरस्तर कुयुःमाल्ल कुयाःम्बओ पाःन्धङ् पागेआङ् वय् ॥ कन् पाःन्धङ्ङिन् सारिक पागल्ल नसानिबा लुम्मा पिबेःन्वा पाःन् त्यरो ॥ कुभार खिरस्तेनतगिसा ग्र चुरआङ् वा? लररिक नसाःन् मजोगुरो ॥ सःकयुक्किम्बा पावलर अक्तङ्बा नसाःन्निन् अतुर कन् निसिगेःक्पा सक्इङ्घङ्ङिन्साप्तुबरो ॥ कन् सक्इङ्घङ्ङो खिरस्तेनतामानुःल्ल तगि खिरस्तेनक्रअप्पा सिबि? पाःन् कुधिम्बा मनाःन् थाःम्सिङ्हक्कयाङ् खल्ल सारिक ताप्फःम्बा पाःन्हा? फोःसुर तेरुरो लररिक पावलर साप्तुरो ॥

पावलर कन् सक्इङ्घङ् कनिःप्पाहा? आक्तङ्बा इनोगेन तुक्ख पाःङ्साङ्, नसाःन्नो मम्मन्ने वा?मा पाःङ् मत्तुसि ॥ हक्कयाङ् सुने? नु कुन्नुम्हा?र मजोगुवा कुइसिःक्के याम्बुधिककाङ् हिम्ब्राम्ले लागि याःम्बक् चोःक्मा पाःङ्, हक्कलररिक मन्नाःम्सिङ्ङ नुःबा याःम्बक् चोःक्मा पाःङ् फा?आङ् मत्तुसिरो ॥

थामिङ्

निःसुम् नु सेवा १.१-२

निङ्घुम्मा आःन्च्छङ्मान १.३-१२

खिरस्तर कुनुःङ्मा युःमाल्ल कुयाःम्बओ निसाम् २.१-१७

खिरस्तानि हिङ्मन्ते लागि साहुन् ३.१-१५

कुनुम्मा सेवा ३.१६-१८

### पावललाम् सेवा

१ आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नु दाङ्बा ग्रसु खिरस्तओ थिस्सलोनिकास्मा १ ससहुप्तक्कोबा कुयाःम्बहा?ओ इङ्गा? पावल, सिलास नु तिमोथिर कन् सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्कासिगेबरो ॥ २ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ् नु दाङ्बा ग्रसु खिरस्तर खिनि? लुङ्गुम् नु सनारुङ् क्विरि ॥

### निङ्घुम्मा आःन्च्छङ्मा

३ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि? याःम्बओ आनिगेग निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सदादिङ् नोगेन पिमाए पाःङ्लो ॥ हक्कयाङ् हक्क चोःक्माग ला?रुरो, थआङ्भल्ल खिनि? नसाःन्नो क्बोःरि क्बत्तिङ्आङ् लुङ्मा? क्दुक्कासिबा पाःन्निन् पाःर पल्लो ॥ ४ खल्ल चोगुल्ल खिनि? याःम्बओ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल वे? कुससहुप्तक्हा?ओ आनिगे नेबो चाङ्गाङ्मत्तुम्बरो, थआङ्भल्ल खिनि? नसाःन्क्रजोगुम्माङ्काक कसाक्पा पाःन् नु तुक्खहा? चक्मल्ल?ए क्धरुम्माङ् क्वयि?रो ॥

५ कल्लग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल सामयानिबा सासन चोगु क्ल?बा पाःन्निन् ओसःन्दाङ्चोगुरो ॥ खल्ल चोगुल्ल खिनि? तुक्ख क्धःरुम्ल क्वयिबाल्ल चोगुल्ल निङ्वा?फुहाङ्नुम्मेन सुम्बोधासाबा क्बोःक्खि?रो ॥ ६ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सामयानिबा चोःक्पाल्ल चोगुल्ल खिनि? तुक्ख क्जोःप्पाहा? सुने? सुम्दिङ् पिरुसि?रो ॥ ७-८ दाङ्बा ग्रसुःन् साङ्गराम्पदाङ्लाम् नुःङ् युःल्ल खिनि? तुक्खओलाम् नाःम्सिङ्मा क्विरि?, हक्कयाङ् आनिगेआङ् नाःम्सिङ्मा साःसुम्ब?रो ॥ सुने? कुमुक्साप्पोन् माङ्लाङ्ङबाहा?नु मिराःक्को युःआङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन् कुसिङ् मेन्निःम्भनाबाहा? नु मिःम्जि दाङ्बा ग्रसुर कुसुनाइङ् त्तिङ् चोःक्मा मेन्द्रम्भनाबाहा? सुम्दिङ् पिरुसिरो ॥ ९ खेङ्हा?रग मेन्नुम्भनाबा मेक्मा सुम्दिङ् मघोःसु?, हक्कयाङ् दाङ्बाल्ल कुदगिलाम् नु मुक्साप्पोन् कुमिमिदिङ्लाम् वे? मेसन्तो ॥ १० सुने? कुनुःङ्मा युःमा ग्रेन्नो आबाङ् सस कुमनाहा? नु सुने? नसाःन् क्रजोःक्पाहा?ओलाम् मिमिदिङ् नेम्भोःमा ताःक्तुरो ॥ ११ खल्ल चोगुल्ल निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ल क्ठःत्तिबा हिङ्मन्नो सुम्बोधासाबा क्बोःक्खिनि, हक्कयाङ् खिनि? नानिङ्वा?रसोःक, नसाःन्, नु क्रजोगुम्बा



नोयाःम्बकहा? सुन्न? कुमुक्साम्मिल्ले कुलिङ्घो क्रोत्ति क्विरिनि फा?आङ् आप्फाल्लेसाङ् चक्मल्लए? खिनि? निङ्वा? इःत्तासिगो खिनि? याःम्बोओ तुवा चोगुम्बो?रो ॥ १२ हक्कल?रिक निङ्वा?फुमाङ् नु दाङ्बा यंसु खिरस्तरं कुलुङ्गुम्ताम दाङ्बा यंसुरं कुनारा क्रमोःसुम्तो, हक्कयाङ् सुन्न?ताम खिनि?आङ् इङ्घोःङ् क्रघोःसुम्तो ॥

दाङ्बान नुःङ्मा युःमा तगि क्रबोःङ्बा हिन्दोःकहा?

१-२ फु?नुसा? नु नो?नुसा?स, आनि? दाङ्बा यंसु खिरस्तरं कुनुःङ्मा युःमन नु सुन्न?ओ आनि? २ काक नसानिबा फुङ्गिङ्गामल्ले कुयाःम्बोओ, दाङ्बा?र कुयुःमन पाःक्खं चुरं फा?आङ् वे?हा?र मेबाःतुबा पाःन्नं निङ्वा? इःम्माआङ् लुङ्मा? सोःम्मा मःन्तो ल?रिक पलि फाक्कासिगो ॥ हक्कल?रिक कुभा?ग आनिगोलाम्बा क्रदाः बा माङ्निङ्वा?पाःन, इङ्मन, हक्कयाङ् सापुम्बोवा सक्कङ्घङ्ङिल्ले कुवःन पिबंःन मइःतु मेबाःतुरो ॥ ३ कर अक्खल?रिक आत्तिन्हा?र?आङ् इङ्गलक क्रमम्मत्तिन्त, थआङ्मल्ले खंन यम्मिन मन्दाए वा?रो ॥ खंन यम्मिन तामानुःल्ले तगिग कुनु?म्माओ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्कलङ्वाओ पयम विपयुङ् पाःङ्, हक्कयाङ् पयम लायो क्रजोःक्का पाक्कुम्भोओ क्रबःक्का मनाःन थाःम्सिङ्गलो ॥ ४ खल्ले निङ्वा?फुमाङ् नु मन्च्छाम्मान याम्मिहा?र सेवा मजोगुबा करं क पाःन्हा? अत्तुसिआङ् काक्नुःल्ले यम्बा लेङ्गिसिङ्गलो ॥ हक्कयाङ् इङ्गा? निङ्वा?फुमाङ्आरो ल?रिक मत्तिङ्गल निङ्वा?फु माङ्हिम्मो लाःताङ् युङ्गिसिङ्गलो ॥

५ इङ्गा? खिनि?नु वयाङ्ङिल्लेसा मत्तिङ्गबा कन पाःन्हा? निङ्वा? क्रन्डःतुम्मिन्वि? ६ पयम लायो क्रजोःक्कपनहारा? कुयम क्रेत्ताङ्गलक थाःम्सिङ्गल फा?आङ् कुलाम कसाक्कपन कुसिङ्ग केनिःतुम्मरो ॥ ७ तगिनुए लायोःल्ले सिगाङ्गान मुक्साम्मिनयाःम्बक चोःक्कु याक, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खंन लाम कसाक्कपन कुलाम्मोलाम मङ्गुत्ते थारिक खल्ले कुयाःम्बक्किकन लाःक्कात्त मघाःनन्तो ॥ ८ हक्कयाङ् पयम यम्बा लायो क्रजोःक्कपनथाःम्सिङ्गलो ॥ कर दाङ्बा यंसुरं कुमुराओलाम केलःम्बा साःङ्गुगान सक्माःल्ले मुःतु सेरु?, हक्कयाङ् सुन्न? कुयुःमल्ले मिमिदिङ्गान कुओःन्धाक्किल्ले खंन मम्मै चोगुरो ॥ ९ पयम लायो क्रजोःक्कपल्ले माफ्फन्साम्मिल्ले कुमुक्साम्मलाम यरिक परिकलेन फोत्यावा मिकसंःन नु निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक चोगुर ताःरो ॥ १० खल्ले मम्मै क्रबोःङ्बाहा? काक परिकलेन फेन याःम्बकहा?र इङ्गलक मत्तुसि?, थआङ्मल्ले खंङ्हा?र सक्खाःन मिःम्भि मम्मर ताङ्गसंःप्सिङ्गमा मना?रुआङ् मेवा?रो ॥ ११ खल्ले चोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले हारा? इङ्गलक्किकन नसाःन मजोगुर फा?आङ् खंङ्हा?रओ इङ्गलक्क मुक्साम्मिन पाङ्घुरो ॥ १२ हक्कःल्ले खंङ्हा?र सक्खाःन नसाःन मन्जोगुन, कर फेन याःम्बक चोःक्काए सुनि? सिरा? थाङ्गलो, खल्ले चोगुल्ले खंङ्हा?र सुम्दिङ्ग मघोःसुरो ॥

नसाःन्नो मम्मन्ने वा?मा

१३ दाङ्बाल्ले लुङ्मा? क्रदुक्किता फु?नुसा? नु नो?नुसा?स, खिनि? याःम्बोओ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् आनिगो सदादिङ्ग नोगंन पिमाए पाःङ्गलो, थआङ्मल्ले तालिङ्गसामुआङ्घोए ससमाङ्ङिल्ले ससगोन् सुत्थो चोगुबा कुयाःम्बकलाम नु सक्खाओ नसाःन चोःक्कालाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिनि? ताङ्गसंःप्सिङ्गमा फा?आङ् क्रेसगिरो ॥ १४ बा कन पाःन्निल्ले लागि आनिगो इङ्गोःसुम्बोवा सुनाइङ्गलाम दाङ्बा यंसु खिरस्तरं कुमिदिङ्गिन् क्रघोःसुम्त फा?आङ् क्रेःत्तिबारा ॥ १५ खल्ले चोगुल्ले फु?नुसा? नु नो?नुसा?स, कधुम्बा पाःक्खम्मो?आङ् आनिगो पाःतुम्बोवा पल्लिगोन् पाःन्जाक्किकननु सक्कङ्घङ्गलाम्बा क्रघोःसुम्बा निसाम्मिन तक्त्तम्म?ओ ॥

१६ आल्ले आनि? दाङ्बा यंसु खिरस्त नु पाणुदिङ्ग पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबाङ् आनि? लुङ्मा? आदुक्ताओ कुलुङ्गुम्बा मन्नु?म्पनाबा हाङ्हाङ् नु पनुनुःवा निङ्गसाङ्ङिन्आविरो ॥ १७ सुन्न?ए खिनि? हाङ्हाङ् क्रमत्तिर हक्कयाङ् काक क्रजोगुम्बा नुःवा याःम्बकको नु क्रबोःतुम्बा पाःन्नो कधुम्बा क्रजोगिरो ॥

पावल तुवारं कुभा? नाःक

१ फु?नुसा? नु नो?नुसा?स, कुनुम्पो आनिगो याःम्बोओ तुवा चोगोम आविरोम्म? फा?आङ् ३ मत्तासिगो?रो ॥ हक्कल?रिक दाङ्बाल्ले कुसुनाइङ्गिन् काक पिसाङ् हारा सेःर हक्कयाङ्

खिनि? मिडसो इडधा:ङ्ग क्रेबिरुम्बा ह्क्केए वे?हा?रेआङ्ग मिडसो इडधा:ङ्ग मेबिरुररो ॥ २ आनिगो ताप्फ्र:म्बा नु कु?इ क्रमे?बा मनाहा?रोलाम् निड्वा?फुमाङ्गडिल्ले याप्मि ताङ्गस:प्तिगोर फा?आङ्ग तुवा चोगम् आबिरुम्स?त, थआङ्गभेल्ले काक मेन्न्धाम् याप्मिहा?रग सुनाइङ्गडिननसा:न् मेन्जोगुन्तो ॥ ३ कर दाङ्गबाङ्ग नसा:न्साबा चो:क्लो ॥ सुने?ए खिनि? कु?इगोमे?बा माफ्रन्साम्मालाम् ताङ्गस:प्तिआङ्ग क्रेधुम्बा क्रजोगि?रो ॥ ४ ह्क्क्याङ्ग आनिगो हु?आसिगोबा काक पा:न्हा? खिनि? क्रजोगुम् ह्क्क्याङ्ग क्रदा:बा येम्माआङ्ग क्रजोगुम् केल?बा दाङ्गबाओ ता:क्पो चो:क्कासिगोआङ्ग वयिगोरो ॥ ५ हारा? दाङ्गबाल्ले खिनि? निड्वा?फुमाङ्गडिल्ले कुमि:म्भि नु खिरस्तरं क्रेबिरिवा निड्वा? हाङ्गाम्मिड्मो लाम्मालो:सिररो ॥

### लेस्वाबाहा? साम्दिङ्ग

६ फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, दाङ्गबा येसु खिरस्तरं कुयुक्किल्ले आनिगो खिनि? इङ्गा:ङ्ग पिआसिगो?रो ॥ आत्तिन् लेस्वाबा चो:क्काङ्ग आनिगो आ:न्धाक पिरुम्बेबा पा:न्नो मबत्तन्, खेन्नु ला:त्ता:त वय्यम्स?ओ ॥ ७ आनिगो खिनि?नु वयिगल्ले आकखल?रिक आनिगो चो:ङ्ग इ:प्मा ना:प्मा पो:ङ्ग केल?बान् नु:रिक्काङ्ग केनि:सुम्तो ॥ आनिगो खिनि?नु वयिगल्ले लेस्वाबा मेजोगिगोन्, ८ ह्क्क्याङ्ग आनिगो मनाहा?रे मेबिरिगोबा चामा थुङ्गमानकुमेल्लुङ्ग मेन्हुङ्ग हने मेजाम्बेन् मेधुङ्गम्बेन्तो ॥ कर खिनि? तुक्खे मेजा:त्तासिगेन्त फा?आङ्ग आनिगो सन्दिक् लेन्दिक् याम्बुधक्पा पा:क्खिगोआङ्ग या:म्बक् चोगुम्बेरो ॥ ९ आनिगो ह्क्केल?रिक या:म्बक् चोगुम्बेबाङ्ग कुमा? सो:मा लाघो मेगत्तुम्बेन्नाङ्ग मे:न, कर खिनि? लागि कुबि पो:ङ्गडाङ्ग खिनि? याप्मि चो:ङ्ग क्रइ:त्तिर फा?आङ्ग ह्क्के चोगुम्बेबरो ॥ १० खिनि?नु वयिगल्ले या:म्बक् चो:क्का मेन्न्धाम्मनाबाल्ले हारा? चाआङ्ग मेजनेन्त फा?आङ्ग इङ्गा:ङ्ग पिआसिगोआङ्ग वयिगोरो ॥

११ थआङ्ग कन् पा:न्हा? मेत्तासिगोबा फा?ले खिनि? लुम्मा या:म्बक् मेन्जो:क्मनाबा कुमा लेस्वाबा मनाहा? मेवा? ॥ ह्क्क्याङ्ग खेङ्गा?रे वे? मनाहा?रे सुनि? या:म्बक्को नु पा:न्नोरक् हुक्मेगो:तु केल?बान् सेप्सुम्बेआङ्ग वयिगोरो ॥ १२ दाङ्गबा येसु खिरस्तरं कुमिड्गो इङ्गा:ङ्गोन् साम्दिङ्ग खेङ्गा? पिरुम्बेम्बे?खेङ्गा?रे वे?हा? मेन्हम्मिड्गो आबाङ्ग या:म्बक् मेजो:क्काङ्ग मेज्जर ॥

१३ कर फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, निड्साम्मो खिनि? क्रेवयिसाङ्ग सुया:म्बक् चो:क्का आप्फाल्लेआङ्ग मेनासम्मिन्ने?ओ ॥ १४ आनिगो कन् सक्इङ्गङ्ग साप्तुम्बेबा पा:न् मेङ्गम्मेना मना:न् खिनि? लुम्मा वा?ने फा?गूर खेन् नु:रिक्काङ्ग मिक्को मेत्तम्स?ओ ॥ ह्क्केल?रिक खेन् सिरिङ्ग म:र फा?आङ्ग खेन्नु ला:त्ता:त वय्यम्स?ओ ॥ १५ ह्क्केसाङ्ग खेन् निड्मि ह्क्कग मे:न, कर आबाङ्ग फु?नुसा? कुइसि:क इ:त्तम्स?रे साम्दिङ्ग पिरुम्स?ओ ॥

### कुनुप्पा सेवा:न्

१६ आल्ले सनारुङ्ग दाङ्गबाल्ले काक परिकलाम् चक्मल्ले?ए सनारुङ्ग क्रेबिरि ॥ दाङ्गबाङ्ग खिनि? केरेक्नु वा?ररो ॥

१७ इङ्गा? पावल? कन् सेवा:न् आबाङ्ग आहुक्किल्ले साप्तुङ्गङ्ग वा?आरो ॥ इङ्गा? आसक्इङ्गङ्गडिल्लेनमिक्से:न्निन् बा कन्तो ॥ ह्क्केल?रिके साप्तुङ्गल पत्तारो ॥

१८ आनि? दाङ्गबा येसु खिरस्तरं कुलुङ्गुम्मिन् खिनि? केरेक्नु वा?रो ॥

## पावलर तिमाथिःन हाक्तुबा थिक्सगःकपा सक्इङ्घङ् निःसुम्

तिमाथिःनएसिया माइनरबा थोङ्बन्न नसानिबा वयरो ॥ सुन्नो कुम्बा युनानि नु कुम्मा यहूदि वयरो ॥ सुन्नो सुनाइङ् इङ्भाःमा याःम्बक्को पावलन चुम् क्रमप्पा नु कुभा? क्विबा वयरो ॥ यरिक् ससहुप्लक्हा? कुभा? पिस पावलर सुन्नो पाङ्घुआङ् वय, हक्क्याङ् तिमाथिःन एफिसि यक्क्यक्को वयल्ल कनसक्इङ्घङ्ङिन्न पावलर साप्तुबारा ॥ पावलर कन थिक्सगःकपा सक्इङ्घङ्ङो कुभा कयक्पा पाःन्हा?र कुयाःम्बओ साप्तुआङ् पल्लो ॥

थिक्सगःकपाओ, ससहुप्लक्कोबा इङ्लेक्पा निसाम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ् पिरसि ॥ कन सक्इङ्घङ्ङो लाम्तोःबाल्ले आक्खलरिक् लाम्तोःमासि पाःङ्, आक्खलबा माङ्सवा चोःक्मा पाःङ्, लाम्तोःबाहा? नु सुनि? कुभा? क्विबाहा?र सुनि? यप्तेक नु सुन्नाहा? आक्खलबा पाःङ्मा पाःङ् लरिक् साहुन साप्तु पिरसिआङ् पल्लो ॥ हक्क्याङ् कुनुप्पो आक्खलरिक् यसु खिरस्तर नुःबा कुसवारोबा पाःङ्मा पाःङ् हक्क्याङ् नसानिबाहा? आक्खलरिक्कुभा? पिसिङ्मा पाःङ् केलरबा पाःन्हा? पावलर तिमाथिःन सुजा पिरुआङ् वारो ॥

थामिङ्

निःसुम् नु सेवा १:१-२

ससहुप्लक्किल्ले कुयाःम्बओ साहुन्हा? १:३-३:१६

तिमाथिःन सुन्नो कुयाःम्बक्किल्ले कुयाःम्बओ साहुन्हा? ४:१-६:२१

१-२ नसाःन्ना सक्खाए आमिःम आस्साः तिमाथिए, आनि? सन्तप्पाङ्बा निङ्वा?फुमाङ् नु आनि? निङ्साङ् आजोगुम्बा खिरस्त यंसुर कुङ्ङाःङ्ताम इङ्गा? कुसःकयुक्मिबा पावललाम्बा आनि? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन्न नु आनि? दाङ्बा खिरस्त यंसुर सुन्नो?ग लुङ्गुम, लुङ्मा? तुक्मा नु सनारुङ् ओसःनोधाक्ल फा?आङ् कन सक्इङ्घङ्ङिन्न हाक्तरो ॥

इङ्लेक्के निसाम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ्

३ इङ्गा? मसदानिया थुम्पो पगाङ्ङिल्ले सुन्नो पलि फाक्नेबा कुडिसिःक सुन्नो एफिससओ ए याःक्तेओ ॥ स्रम्पो कुभा मनाहा?र इङ्लेक्पा निसाम् महु?रुसिर मयाक् ॥ खङ्हा? हक्क चोःक्मा मबाङ्घसन्नोओ ॥ ४ खङ्हा? उनाहुरिबा खंदा? नु केःम कःम्बा मिङ्सराहा? लेप्पादःमा मत्तस?ओ ॥ खल्लेग पाःन्धङ्गान स्रमा?रक फाःक्खु, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मनाहा? ताङ्सःप्पा कुयाःम्बक्को थआङ् मजक्तुन्तो ॥ खङ्ग नसाःन्ताम्बारककुसिङ्ङिःत्तलो ॥ ५ कन इङ्जाःङ्ङिल्लेन निङ्वा?सोःक्किङ्ग सस निङ्वा?, नुःबा सासिङ् नु सक्खाबा नसाःन्ताम क्लःम्बा मिःम्भरो ॥ ६ सुन्न पाःन्हा?ओलाम् कुभा मनाहा? मनुःक्खे मबआङ् हनेबा पाःन्धङ्ङो लाम् मबोःत्तेआङ् मवा?रो ॥ ७ खङ्हा?रंग सामयोथिम क्रहु?बा पाःङ्मा सुनि? सिरा? थाङ्, कर खङ्हा?र निस्सरो फा?आङ् मबाःतुबा पाःन्सुत्ताहा? आबाङ् थआङ् कुसिङ् मन्निःतुन्तो ॥

८ सामयोथिम्मिन नुःरिक्काङ् ओगप् चोःक्माल्ले नुःबाए पाःङ् फा?आङ् आनि? कुसिङ् आनिःतुम्तो ॥ ९ सक्खाए आनि? कन पाःन्निङ्ग कुसिङ्ङिःप्पाए पाःङ्लो-सामयोथिम्मिङ्ग सामयोनिबा मनाहा?र लागि मःन, कर सामयोथिम क्रमःम्बाहा? नु इङ्जाःङ् मङ्घम्मनाबाहा?, निङ्वा?फुमाङ्ङिन्न नसाःन मन्जोःक्मनाबाहा?, लायोबाहा?, आसुत्थोहा?, सामयो मन्डःम्भनाबाहा?, पा-मा कसप्पाहा?, मना कसप्पाहा?, १० चाराम्बाहा?, यम्बिल्ल्हा?नु यम्बिल्ल्हा?ए याम्बावोःप्पाहा?, योःक्पा क्कङ्बा कसङ्बाहा?, हक्क्याङ् इङ्लेक् क्कबाःप्पाहा?, इङ्लेक् तोःन्दि क्विबाहा?, हक्क्याङ् सक्खाबा निसाम्बुङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ क्कबाःक्पाहा?र लागि सामयोथिम्मिन चोगबारा ॥ ११ कन निसाम्हा?ग मु?इसाम दाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले

१:१-२ तिमाथि-सुन्नो यरिक्लेङ् पावलन लाम्दिःक चोग ॥ पावलर एफिसस यक्क्यक्किन लेरुधःल्ले स्रम्पोबा मनाहा? हाङ्हाङ् मम्भासि?र लागि सुन्नो तिमाथिःन सप्पा वय लार?ओ मनु ॥

कुमिमिदिङ्गान् सुनाइङ्गो खोःदत्तो ॥ हेक्कयाङ् स्वन सुनाइङ्गिन् निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले इङ्गाः  
इङ्गोःमा लक्पेनपिराङ्ङाङ् वाःआरो ॥

### निङ्वाःफुमाङ्ङिननोरोन्

१२ इङ्गाः कन् याःम्बक् चोःक्मा थुम् याप्मि क्विवा आनिः दाङ्बा खिरस्त यंसुःल्ले  
नसाःन्साबा इःताङ्ङाङ् कुमाङ्ङसवा चोःक्स सगाङ्बाल्ले चोगुल्ले सुन्नः याम्मो नोरोन्  
पिरुङ्गलो ॥ १३ इङ्गाः पयम्मोग निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुदक्त्तङ्वाओ माङ्ङेःया पाःन् पाराङ्,  
कुमनाहाः तुक्स चाःतुङ्गसिङ् हेक्कयाङ् कुजाःत्थि तेःसुङ् ॥ हेक्कसाङ् सुन्नः लुङ्माः तुक्ताङ्गो,  
थःआङ्गल्ले इङ्गाः सुन्नः नसाःन् मन्जोःक्क वयाङ्बाल्ले चोगुल्ले थ चोगुङ्गल्ले पत्त्थाङ् थःआङ्  
मन्निःवान्तो ॥ १४ आनिः यहवे दाङ्बाल्लेग सारिकलुङ्माः तुक्ताङ्गो, हेक्कयाङ् खिरस्त यंसुओ  
खोगेःप्या नसाःन् नु मिःम्जन् आत्तात्तान्ने यरिक पिराङ्गो ॥ १५ खिरस्त यंसुःन् लायोबाहाः  
ताङ्गसःप्स कन् इक्सादिङ् साम्बःक्मा त्य क्लःत्वा पाःन्निङ्ग सक्खासाङ् तन्दिङ् नु नसाःन्  
चोःक्मा सुक्त्तलो ॥ स्वन लायोबाहाःओ इङ्गाः सारिक लायोबा चोगाङ्गो, १६ खल्ले चोगुल्ले  
निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले लुङ्माः तुक्ताङ्गो ॥ हेक्कःल्ले नसाःन् क्रेजोःक्पाआङ् मन्नुम्पनाबा  
हिङ्गमन् क्रेजोःक्पाहाःरे लागि कुवि पोःङ्गानि फाःआङ् इङ्गाः काक्नुःल्लेआङ् सारिक लायोबा  
मनाःन् दाङ्बा यंसु खिरस्तरे आत्तात्तान्ने यरिक लुङ्माः तुक्ताङ्गो ॥ १७ हेक्कयाङ् मन्नुम्पनाबा  
हाङ्ङिन्, आणुनि नु आलक्सा थिक्त्तक निङ्वाःफुमाङ्ङिन् मिङ्गसा इङ्गोःङ् नु मिमिदिङ् सदादिङ्  
पोःङ्गलो ॥ आसन ॥

### तिमाथिःल्ले कुलक्पेन

१८-१९ आस्साः तिमाथिए, कन् इङ्गाःङ्ङिन् तगिनुसा क्रयाःम्बेओ माङ्ङिङ्वाःपाःन्  
पोःक्खेवा कुडिसिःक् कन् लक्पेन्नन् स्वनः पित्तरो ॥ खङ्हाः स्वनः क्रेडःतुर क्रेनाःतुल्ले  
नुःरिक्काङ् थङ् चोःक्मा हेक्कयाङ् नो-नसाःन् नु ससे खासिङ्ङिन्कम्मा क्रेसुक्त्तुरो ॥ कुमा  
मनाहाःरे कन् मनाःरुआङ् सुनिः नसाःन्निन् मनुप्सुआङ् मवाःरो ॥ २० खङ्हाःग हाङ्गमनियस  
नु अलक्केन्दरसिरो ॥ निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुदक्त्तङ्वाओ माङ्ङेःया पाःन्हाः पाःन्मा  
लेप्मा पोःङ् क्लःत्वा हुःन्त्तिङ्गरे फाःआङ् खङ्हाः इङ्गाः माफ्फेन्साम्मिल्ले कुमुक्साम्मो  
लेरुङ्गसिङ्ङाङ् वाःआरो ॥

### क्रेक्त्ते लागि तुवा चोःक्मा

१-२ हेक्कःल्ले, काक्नुःल्ले तगि, काक् मन्च्छाम् याप्मिहाःरे सुनिः लागि हेक्कयाङ् हाङ्हाः  
२ नु वेः युक्साबाहाःरे सुनिः लागि निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लो पलि, तुवाहाः, यक्पेत्तिङ्गान् तुवाहाः  
नु हेना नोरोन्हाः तोःम्मा फाःआङ् इङ्गाः पलि फाक्किङ्गो ॥ हेक्कलःरिक आनिः सनारुङ्गो  
नु यमयमवा हिङ्गमन्तो, हेक्कयाङ् साम्निमा नु मिङ्गसा इङ्गोःङ्गो हिङ्गमा आसुक्त्तरो ॥  
३ कङ्ग आनिः सन्तप्दाङ्बा निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वाः क्रेदाःबा नु नुःबा चोःक्तो ॥  
४ सुन्नःग काक् मन्च्छाम् याप्मिहाःरे सक्खाःन् कुसिङ् मनिःतुआङ् ताङ्गसःप्त क्लःत्वा निङ्वाः  
इःतुरो ॥ ५ थःआङ्गल्ले निङ्वाःफुमाङ्ङिङ्ग थिक्त्तक वाःरो ॥ हेक्कयाङ् निङ्वाःफुमाङ्ङिन् नु  
मन्च्छाम् याप्मि लुम्मा पाःन्दिङ्गसावान्नाङ् थिक्त्तक वाःरो ॥ स्वन पाःन्दिङ्ग क्रेजोःक्पा मनाःङ्ग  
खिरस्त यंसुरो ॥ ६ सुन्नः क्रेक् मन्च्छाम् याप्मिहाः लायोलाम् थःमासिआङ्हिङ्गमासि फाःआङ्  
कुमल्लुङ्ङिल्ले कुलक्त्वा आफ्फःक् पिसिङ्गो ॥ कन्पाःन्निल्ले तोःन्दिङ्ग निङ्वाःफुमाङ्ङिल्ले  
सुयम्मो पिरुआङ् वाः ॥ ७ खल्ले चोगुल्ले नसाःन् नु सक्खाबा सुनाइङ् इङ्गोःस इङ्गाः  
थिम्मन्दिङ्ग सुवाङ्हाःरे सःकयुक्मिबा नु सिक्साम्बा फाःआङ् दाङ्बाल्ले सःकयुक् चोगाङ्गो ॥  
इङ्गाः इङ्गलक् म्बाःत्तान्तो, सक्खाबा पाःन्ने पाःनुङ्गो ॥

६ इङ्गाः काक् येम्बिल्लेःसाःहाःरे आत्तान्छाङ् याःकमेल्लेःए, मेङ्घेण् मेन्धक्क हेक्कयाङ्  
ससेबा हुक्हाःरे मेमोःक्सुर निङ्वाःफुमाङ्ङिल्लो तुवा मेजोगुर फाःआङ् निङ्वाः चोगुङ्गो ॥

### मन्त्रुमाहा२र लागि इङ्जाःङ्

१ हेक्कयाङ् मन्त्रुमाहा२र आङ् सिङ्गसिङ्गडाङ् नुःरिक्काङ् चाङ्हा२ मजाक्सुररो ॥ हेक्कयाङ् ओलिओलिवा थाःक फःमा, साम्याङ् नु व२ इमल्लुङ्वा वाःत्ति, हेक्कयाङ् इमल्लुङ्वा चाङ्हा२र मन्त्रोःक्सिङ्गडिल्ल, १० खन्नुःल्लेग खङ्हा२ खम्दु ला२रुसिवा नुःवा याःम्बक्हा२ मजागुनिरा ॥ खल्लेग निङ्वा२फुमाङ्गिङ्गि सवा चागुङ्कल२मा मन्त्रुमाहा२ खम्दु ला२रुसिरा ॥ ११ मन्त्रुमाहा२ स्वाःत्ताङ् युक्को वा२माआङ्हु२सिङ्गमा पोःङ्लो ॥ १२ इङ्गा२ग मन्त्रुमाहा२र यम्बिल्ल्या२हा२ हु२मासि नु युक्को कप्पासि युक् म्बिरुङ्गिङ्गिङ्गिन्तो ॥ कर मन्त्रुमाहा२ग स्वाःत्त म्वा२ररो ॥ १३ थआङ्गल्ले नावागंन चङ्ःत पोःखल्ले आदम्मिन् तगि हेक्कयाङ् हवाःङ्ग याङ्गसि पोःक्सिबारा ॥ १४ हेक्कयाङ् आदम्मिन् इङ्गल्लेक्को थ्यवा मःन, कर मन्त्रुमाहा२इन् माफ्न्साम्मिल्ले इङ्गल्लेक्कुआङ् खल्ले निङ्वा२फुमाङ्गिङ्गिन् कुइङ्गजाःङ्गिङ्गिन् फःन्दुआङ् लायो चागुरो ॥ १५ कर मन्त्रुमाहा२इन् चक्मल्ले२ए नसाःन्तो, व२हा२ लुङ्मा२ तुक्मासिओ हेक्कयाङ् सस हिङ्मन्तो वा२ने फा२गर सागम्पोलामताङ्गसःप्तो ॥

### ससहुप्तक्कोवा लाम्तोःवा

३ १ आत्तिन् मनाःल्ले लाम्तोःवा याःम्बक् चोःक्मा निङ्वा२ चागु२, खल्ले सेक्खाए नुःवा याःम्बक् चोःक्मा नोनिङ्वा२ चागु२ केल२वा पाःन्निङ्ग सेक्खाएरो ॥ २ खल्ले चागुल्ले लाम्तोःवा याःम्बक् केजोःक्पाङ्ग आप्तिक मःन्नेवा, थिकलक मःत्त केगप्पा, निङ्वा२ हाङ्गोरोम्सिङ्गवा, नुःरिक्काङ् खासिङ्ग केनिःप्पा, मिङ्गसो इङ्गधाःङ्गसावा, तरे केदोःवा नु मनाहा२ हु२मा केसुकपा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ ३ सुने२ग आममवा थिः केधुङ्गवा नु कुसिक केजम्बा पोःङ्गमा मनु२नेन, कर लुम्तुम केल२वा नु सनारुङ्गसावा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ हेक्कयाङ् याङ्गसाकुन्धओ निङ्वा२ केबिवाआङ् पोःङ्गमा मनु२नेन्तो ॥ ४ सुने२ग आफ्फःक कुहिम्सयङ्ग नुःरिक्काङ् कम्बराङ् मप्पा केसुकपा हेक्कयाङ् कुस्साःहा२र इङ्गधाःङ्ग म्बिरुवा नु कुइङ्गजाःङ्ग म्पेप्सुवा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ ५ थआङ्गल्ले आफ्फःक कुहिम्सयङ्ग कम्बराङ् मप्पा मन्त्रुक्मनावाल्ले आक्खल२रिक् निङ्वा२फुमाङ्गिङ्गिल्लेन ससहुप्तक्किन् कम्बराङ् मप्पा सुक्कुव२? ६ सुने२ग कुसङ्ग नसानिवा पोःङ्गमा मनु२नेन्तो, मःन्ने फा२गर आङ्गिङ्ग ल२आङ् माफ्न्साम्मिल्ले सुम्दिङ्ग खोःसुवा कुइसिःक खल्लेआङ् सुम्दिङ्ग खोःसुरो ॥ ७ सुने२ग नसाःन् मन्त्रोःक्मनावाहा२र आङ्गिङ्गसो इङ्गधाःङ्ग म्बिरुवा पोःङ्गमा पोःङ्लो, मःन्ने फा२गर सुने२ कुनाधाःआङ् माफ्न्साम्मिल्ले कुइजोओ थाःरो ॥ ८ वा हेक्कल२रिक् ससहुप्तक्पा माङ्गसवारावाहा२ग ११ नो य्पत्तक्सावा नु निङ्वा२इर खोःप्तुसिवा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ खङ्हा२ यरिक् थिः केधुङ्गवा नु फ्न् लाम्पोलाम याङ् केधक्पा पोःङ्गमा मनु२नेन्तो ॥ ९ खङ्हा२ग सस खासिङ्गिङ्गिल्ले आनि२ नसाःन् सिगाङ्गवा पाःन्निन् नुःरिक्काङ् केगप्पा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ १० खङ्हा२ सःकयुक् चोःक्मानुःल्ले तगि सुनि२ य्पत्तक् नु सुम्वाधाःन सा२मा पोःङ्लो ॥ हेक्कयाङ् सुनि२ याःम्बक्किन् नुःवा चोःक्ने फा२गर हारा२ खङ्हा२र माङ्गसवारावाहा२र चोःक्मा केवाःङ्गवा याःम्बक्किन् मजागुररो ॥ ११ माङ्गसवारावाहा२र सुनि२ मःत्हा२आङ् इङ्गधाःङ्गसामा म्बोःङ्ले पोःङ्ग, कर ज्ञेया केवङ्गमा पोःङ्गमा मनु२नेन्तो ॥ खङ्हा२ग सिक एःप्पा केसुकपा नु काक् पाःन्ना नसाःन्सामा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ १२ माङ्गसवारावाङ्ग थिकलक मःत्त केगप्पा, नुःरिक्काङ् हिन्जा२बिल्ल्या नु हिम्सयङ्ग कम्बराङ् मप्पा केसुकपा पोःङ्गमा पोःङ्लो ॥ १३ थआङ्गल्ले माङ्गसवारावाहा२र नुःरिक्काङ् याःम्बक् मजागुने फा२गर खङ्हा२र मिङ्गसो इङ्गधाःङ्ग म्घोःसु२, हेक्कयाङ् खिरस्त य्पुओ केवा२वा सुनि२ नसाःन्ना हाङ्गहाङ्गडाङ्ग वा२मा मेसुकलो ॥

१४ इङ्गा२ खने२ओ हाराए ताःमा निङ्गसाङ् चागुङ्गडाङ् वा२आसाङ् कन् सक्इङ्गङ्गिङ्गिन् साप्तुङ्गवरो ॥ १५ हेक्कल२रिक् इङ्गा२ सुःसाङ्गन् फा२गर निङ्वा२फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुमनाहा२नु आक्खल२रिक् वा२मा पःक्मा पोःङ्ग फा२आङ् खने२ कुसिङ्गकेनिःत्तुएरो ॥ कुमनाहा२ग आजुनि निङ्वा२फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुससहुप्तक्को ॥ खङ्ग सेक्खाःल्लेन हाङ्गसिल्लाङ्ग नु ज्ञेःम्भोरो ॥

१६ आनि? सामयोरे सिगाङ् पाःन्निङ्ग पयम यम्बा चोःक फा?आङ् आनि? तेन्दिङ् आजोगुम्तो-  
निङ्वा?फुमाङ्ङिन् आफ्फःक नासिङ्गोन थक्को थाःम्सिङ्गो,  
ससमाङ्गलाम सुन्न? सामयोनिबा फा?आङ् ओसःन्दाङ्पोःक्खरो,  
माङ्गलाइङ्गवाहा?रे सुन्न? मनिःसुरो,  
मन्ध्याम सुवाङ्गहा?रे सुनि? तुम्मा सुन्न? इङ्गोःसरो,  
इक्सादिङ्ग खाम्बःक्को सुन्न? नसाःन मजोगुरो,  
मिमिदिङ्गङ्ग सुन्न? थाःङ् पङ्गिसिङ्ग परो!

### इङ्गलेक्का सिक्खाम्बाहा?

४ १आत्त ससमाङ्गिङ्गल्ले नुःरिक्काङ् आनि? अक्खे आमत्तेआङ् आवा?रो, ताःन्दि  
क्रेदाःवा यम्मा कुमा मनाहा?रे नसाःन्निन् मत्तेरुआङ् इङ्गलेक्केवा फेन्साम्हा?रे  
महु?रुसिबा निसाम्बुङ्गिङ्ग मङ्गःतु मनाःतु?रो ॥ २कन् निसाम्हा?ग निङ्वा? क्कजिःप्पा  
इङ्गलेक्के क्रेबाःप्पाहा?रलाम ताःरो ॥ खङ्गहा?रे सुनि? खासिङ्गिङ्गिङ्ग क्कगोःवा फेन्ने?इल्ले  
यम्माआङ्कधःप्पा क्रेबाःङ्गवा कुइसिःक थआङ् निङ्वा? मङ्गघोःमनाबा पोःङ्गो ॥ ३खङ्गहा?रग  
मेःक्खिम चोःक्का नु कुमा कुजा कुधि चामा थुङ्गमाआङ् मेनु?त्तेन फा?आङ् मनाहा? महु?रुसिरो,  
कर निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले चामा फा?आङ् चागुबा चामा थुङ्गमाहा? नसाःन्साबा नु सेक्खा  
पाःन केनिःवाहा?रे निङ्वा?फुमाङ्गिङ्ग नोगेन पिमाआङ् चामा नु?रो ॥ ४थआङ्गल्ले  
निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गल्ले चागुबा करेक पाःन्हा? नुःबा चोःक्को ॥ हेक्क्याङ्ग अप्पा मेनु?त्तेन्तो,  
कर नोगेन पिमाआङ् तेन्दिङ्गगेन सुदाःक्का नु?रो ॥ ५थआङ्गल्ले निङ्वा?फु पाःन्जाक्कन् नु  
पल्लिगेन तुवाःल्ले काक सस चागु?रो ॥

### येसु खिरस्तेरे नुःवा कुसेवारोवा

६कन् पाःन्हा?रे खेने? नसानिबा फु?नुसा?हा? क्रेहु?रुसि हेक्क्याङ्ग केनाःतु केइःतुवा सेक्खा  
निसाम् नु नसाःन्नेन पाःन्जाक्को क्रेहु?रुसिङ्गल्ले क्रेधाङ्गन फा?गर खेने?ग खिरस्ते येसुरे  
नुःबा कुसेवारोवा क्रेबाःङ्गो ॥ ७कर खेने? कुबुङ्गना कुसम्बा हनेबा खेदा?हा?रलाम माःङ्गए  
वय?ओ ॥ खेन्नुःल्लेग निङ्वा?फुमाङ्गिङ्ग सवा चोःक्का सधासिङ्गिङ्गओ ॥ ८नासिङ्गोन थक्  
सधासिङ्गमल्ले कुभारक इन्धाःङ् आबि?, कर याम्साग्गान सधासिङ्गमल्लाम काक परिकत्तेन इन्धाःङ्  
आघोःसुम, थआङ्गल्ले सामयो हिङ्गमन्तेन माङ्गहेक्किकन्कन् यम्माबा नु तायम्माबा हिङ्गमन्तो  
आघोःसुम्तो ॥ ९कङ्ग नसाःन चोःक्का सुक्केट्ठप्पा नु करेक्के तम्मा क्रेबाःङ्गवा पाःन्तो ॥  
१०बा कन् निङ्वा?सोःक्को याम्बुधिक नु तम्मिन आजोगुम, थआङ्गल्ले आनि? निङ्गसाङ्गिङ्ग  
आजुनि निङ्वा?फुमाङ्गङ्गो आनेस्सुम्माङ्ग आवा?रो ॥ सुन्ने?ग काक मन्ध्याम याम्मिहा?रे सुनि?  
सेन्तेप्पाङ्गवा, हेक्क्याङ्ग कुनो-कुबि?ओग सुन्ने?ओ नसाःन क्कजोःक्काहा?रेन्तो ॥

११कन् पाःन्हा?रे कुयाःम्बओ इङ्गजाःङ्ग पिरेस?आङ् हु?रेस?ओ ॥ १२खेने? नालिङ्गोन  
थाङ्गबन् क्रेवा?बाल्ले आत्तिल्लेआङ् खेने? कुनामन्ध्या? कम्मत्तेन्तेरो, कर नसानिबाहा?रे सुनि?  
तगि क्रेबाःन सुत्ताओ, यत्तेक्को, मिःम्भिओ, नसाःन्तो, हेक्क्याङ्ग ससेबा हिङ्गमन्तो कुबि  
पोःक्खे?ओ ॥ १३इङ्गगा?रे मन्दाए थारिक ससेहुत्तेक्को सामयोसाप्ता निःप्पो, सुनाइङ्ग इङ्गोःमाओ  
नु निसाम् हु?मा याःम्बक्को निङ्वा? पिरे?ओ ॥ १४तुम्ताम्तोःवाहा?रे कसम्माङ्ग सुनि? हुक्  
मन्तेस्सुत्ते माङ्गनिङ्वा?पाःन्लाम क्रेघोःसुबा याम्साग्गान पधोःम्मिन हनेबा मङ्गःत्तेने?ओ ॥  
१५खेने? कन् मुरा मत्तेबा पाःन्हा? नुःरिक्काङ् इःत्ते नाःत्ते?आङ् चक्केल्ले?ए खप्पो पत्ते?ओ ॥  
हेक्के क्कजोगुत्ते वे? मनाहा?रे खेने? क्कजोगुबा थोबाःन मनिःसुरो ॥ १६हेक्क्याङ्ग खेने? आफ्फःक  
नु क्रेहु?रुसिबा निसाम्मो सिङ्गिसिङ्ग ले?रे?ओ ॥ चक्केल्ले?ए खप्पो पत्ते?ओ, थआङ्गल्ले हेक्के  
क्कजोगुन् फा?गर खेने? आफ्फःक नु खेने? क्रेबाःन क्रेघम्बाहा? ताङ्गोसःप्पुसि?रो ॥

### वे?हा?नु वा?मा चोःक्खिम

५ १खेदाक्कि मनाःन मेमेःक्केत्तेने?, कर आफ्फःक पानुदिङ्ग केम्बा कुइसिःक इःत्ते?आङ् खाहुन्  
पिरे?ओ ॥ हेक्क्याङ्ग खेने?नुःल्ले पाःक्काहा? आफ्फःक केन्सा?रि कुइसिःक इःत्ते?ओ ॥

२खदानिम मन्त्रुमाहा? आफ्फःक मानुदिङ्क क्रम्मा कुइसिःक इःत्तस? ह्कक्याङ्क सिसादिङ्क मन्त्रुया?हा? सस निङ्वा?ओ आफ्फःक माङ्गोन्ना ने?नुसा? कुइसिःक इःत्तस?ओ ॥

ममदुमाहा? सुनि? याःम्बेओ

३कम्बराङ्क क्रमेषा क्रहाःप्पा सेक्खास्मा ममदुमाहा? कुभा? पिरस?ओ ॥ ४कर खेन ममदुमाहा?रं सामन्त्रुया?हा? मंगत्तुसिने फा?गुर हारा? खङ्हा?रं खेन ममदुमाहा? कम्बराङ्क ममत्तुसिरा ॥ खङ्हा?रं सुनि? चाहाबाओ करक्ते तङ्गाम मज्जोगु मविरुसिरा ॥ थआङ्कभल्ले कल्ले निङ्वा?फुमाङ्किल्ले कुनिङ्वा? तासु?रा ॥

५कर सुनि? कम्बराङ्क क्रमेषा हाःत्ताङ्क क्रहाःप्पा ममदुमाल्ले हारा? निङ्वा?फुमाङ्किल्ले निङ्साङ्क चोगुनि, ह्कक्याङ्क सन्दिक लेन्दिक चकमल्ले?ए सुने?लाम कुभा? खोःसुङ्कनि फा?आङ्क तुवा चोगुरा ॥ ६कर याम्मादा निङ्वा?तादाओ क्वा?मा ममदुमाङ्क कुहिङ्गवेत वा?साङ्क क्रसिःमा कुइसिःकलो ॥ ७कन पाःन्हा?आङ्क नुःरिक्काङ्क निसाम पिरस?ओ ॥ ह्ककल?रिक्क खङ्हा? अप्तिक मःन्ने महिङ्काङ्क म्वा?निरा ॥ ८कर आत्तिल्ले आफ्फःक का?इ सो?धोःक नु कुनो-कुबि?ओ आफ्फःक हिम्सयङ्किल्ले कम्बराङ्क ममत्तुन, खल्लेग नसाःन्निन ना?रु?, ह्कक्याङ्क खङ्ग नसाःन मज्जोःकमनाबाहा?नुःल्लेआङ्क ताफ्फःम्बारा ॥

९तङ्कवे तुक्किप्पाङ्कधो क्रो?प्पा ममदुमाहा? सुनि? मिङ्हा?रक ममदुमा मिङ्गराओ सा?त्त?ओ ॥ खङ्हा?ग थिक्केल?रक मःक्खिम क्रवाःङ्मा १०ह्कक्याङ्क नुःवा याःम्बेक्को मिङ्गसो इङ्कधाःङ्क क्रधोःमा पोःङ्मा पोःङ्लो ॥ खङ्ग हिन्ना?बिल्ल्याहा? नुःरिक्काङ्क कम्बराङ्क क्रमेषा, लाम्दिःक्पाहा? तरे क्रदोमा, नसानिबाहा? सुनि? लाङ्क वागं?प्पा, इनोगेन तुक्खेओ क्वा?बाहा? कुभा? क्रबिमा, ह्कक्याङ्क नुःबनुःवा याःम्बेक्को निङ्वा? क्रबिमा पोःङ्मा पोःङ्लो ॥ ११कर मन्त्रुया? ममदुमाहा? सुनि? मिङ्गिङ्कन ममदुमा मिङ्गराओ मसा?त्तन्ने?ओ, थआङ्कभल्ले खङ्हा?रं मःक्खिम चोःक्मा सुनि? सिरा? थाङ्काङ्क येसु खिरस्तुननिङ्वा? पिमा मेलरु मदेःसुरो ॥ १२ह्ककल?रिक्क खङ्हा?रं थिक्किसोःक्पा माङ्कह्किकनमेलरु मदेःसुआङ्क सुम्दिङ्कडो मधाःरो ॥ १३ह्कक्याङ्क खङ्हा? हिम्हिम् ताक्कम्मारे अभोसिङ्मा, लेम्बामा पोःङ्मा महुरसिङ्लो ॥ ह्कक्याङ्क खङ्हा? ता?ज्जङ्मा, चे?या पङ्मा, मना याःम्बेक्को ह्कक्याक्का ह्ककल?रिक्क मम्बाःत्त पाःन्हा? क्रवाःप्पा म्बोःङ्लो ॥ १४ह्ककःल्ले इङ्गा?ग मन्त्रुया? ममदुमाहा?ग हारा? मःक्खिम मज्जोगुर, साः मंगत्तुसिर, हिम्धाःङ्क ओममत्तुर कल?वा निङ्वा? इःत्तुङ्लो ॥ ह्ककल?रिक्क आनि? निङ्मिहा?रं आनि? तक्केङ्वाओ थआङ्क पाःप्पा मङ्कधाःसुन्निरो ॥ १५थआङ्कभल्ले कुभा ममदुमाहा?ग तगिसा माफ्फेन्साम ले?प्पाङ्क मनुःक्खे म्बेआङ्क म्वा?रो ॥

१६कर नसानिमा मन्त्रुमा?इल्ले कुहिम्सयङ्कडो ममदुमाहा? म्वा?ने फा?गुर हारा? कम्बराङ्क मत्तुसिरा ॥ ह्ककल?रिक्क खेन तुक्खेःन ससह्पत्तक्को म्बोःङ्कनन्तरो ॥ ससह्पत्तक्किल्ले सेक्खाए का?इ सो?धोःक क्रहाःप्पाहा?रक कुभा? पिमासि पोःङ्लो ॥

ससह्पत्तक्का तुम्ताम्तोःबाहा?

१७ह्कक्याङ्क नुःवा याःम्बेक्क क्रजोःक्पा, कुनो-कुबि?ओ सुनाइङ्क इङ्कभोःमा नु पल्लिगेन पाःन्नाक हु?माओ सा?रिक्क याम्बुधिक क्रजोःक्पा तुम्ताम्तोःबाहा? कुभा? नु मिङ्गसो इङ्कधाःङ्क खोःमा ला?रुसिरा ॥ १८थआङ्कभल्ले सामयोसाप्ताओ सा?त्तआङ्क पत्, “चा केनुक्का पित्तिल्ले कुमुराःनचःपिल्ले मेसुःत्तन्ने?ओ,” ह्कक्याङ्क “थाःलिक्कन नामयाक्क खोःमा ला?रु” ॥

१९तल्लिङ्ग इगर सुम्सि मनाहा?रं मेविरुवा तोःन्दिहा? सप्पेआङ्कलक तुम्ताम्तोःबाहा? मेधिवत्तुसिवा आप्तिकिकन ओमत्त?ओ ॥ २०लायो क्रजोःक्पार क्वा?बा लाम्तोःबाहा? काक नसानिबाहा? सुनि? तगि फःक्तेस?ओ, ह्ककल?रिक्क वे?हा? लायो चोःक्मा मगिनिरा ॥

२१निङ्वा?फुमाङ्क नु खिरस्त येसु? सुन्त्रु? तगि ह्कक्याङ्क मसेगेवा माङ्कलाइङ्कबाहा? सुनि? तगि, मनाहा? एःक्पएःक चोःक्मासि नु मना सेम्मासि मेःन, ह्कक्याङ्क काक थिम्हा? इःत्ते नाःत्त? ल?रिक्क इङ्कजाःङ्क पित्तरो ॥ २२माङ्कसेवा याःम्बेक्को लाम्तोःबा सःकयुक्क चोःक्मारं लागि मनाहा? सम्दाङ्क हुक्क नेमा याःम्बेक्कन हारा मज्जोगेन्ने?ओ ॥ ह्ककल?रिक्क वे?हा? सुनि? लायोओ मेन्धाए खेत्ते?ग ससए वये?ओ ॥

२३ खेने? केसाप्योःकपेनतुक्किल्ले च्याःल्लक मधुङ्गने?ओ, कर सिदा? पाःडल फा?आङ् चेल्लेक्स? थिःन थुङ्ग?ओ ॥ थआङ्भल्ले खेने?ग एल्लेङ् केदुक्काङ् कवा?रो ॥

२४ कुमा मनाहा?रे सुनि? लायोःडग नुःरिक थाःप्याङ् खासन्नो मेधाःरो, कर कुमा?डग याङ्सिरक थाःप्लो ॥ २५ वा हेक्कल?रिक नुःवा याःम्बक्हा?आङ् नुःरिक्काङ् थाःप, कर मन्धाःपनाब्रिन्नाङ् चिङ्गिसिङ्गमा मेसुकुन्तो ॥

नसानिबा सवारोबाहा?रे लागि साहुन

१ काक सवारोबाहा?रे सुनि? दाङ्बाहा? मिङ्गसा इङ्गधाःङ् पिमा ला?रुसि फा?आङ् मङ्गःतुररो ॥  
 ६ हेक्कल?रिक निङ्वा?फुमाङ्ङिङ्गि नु आनि? निसाम्मिल्ले कुदक्लङ्वाओ आत्तिन्हा?रेआङ् थआङ् पाःप्या मन्नुक्कुन्तरो ॥ २ नसानिबा दाङ्बा कगप्या सवारोबाहा?रे सुनि? दाङ्बाहा? हारा? इङ्गधाःङ् खोःमा सुम्बाधाबा मेजोःक फा?आङ् मङ्गःतुररो ॥ खङ्गहा?ग नसाःन्ना सुनि? फु?नुसा?सिरो ॥ खल्ले चोगुल्ले खङ्गहा?ग नुःरिक्काङ् सुनि? नसानिबा दाङ्बाहा?रेन सेवा मेजोगुररो, थआङ्भल्ले सुनि? याःम्बक्कोलाम् इन्धाःङ् केधोःवाहा?ग लुङ्गमा? तुक्सिङ्गनावा नसानिबा फु?नुसा?सिरो ॥ कन् पाःन्हा? खेने? खेन सवारोबाहा? हु?मासि पाःङ् हेक्क्याङ् खेन पाःन्हा? चोःक पाङ्मासि पाःङ्गलो ॥

याङ्साकुन्ध मिःमिज्ज

३ आत्तिल्ले इङ्गलेक्के निसाम् हु?रुसि? हेक्क्याङ् आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तेरे सेक्खाबा कुनिसाम् नु सेक्खाबा कुसामयोनिबा निसाम्मा मेवत्तेन, ४ खङ्ग आङ्गिङ्ग ल?मार यम्बा लेङ्गिसिङ्गङ्ग वा?, हेक्क्याङ् खल्ले थआङ् मलेस्सुन्तो ॥ कर कुबुङ्गना कुसम्बा पाःन्सुल्लाओ पाःन्थक्काङ् खमा? चोगुरो ॥ हेक्क्याङ् खेन पाःन्निल्ले नाहेम्मा, खमा?, चाःत्थि पेःक्मा नु ताफ्फःम्बा चप्पिहा?रक तारुरो ॥ ५ खल्ले फेन् निङ्वा? कगप्याहा? नु सेक्खा पाःन्नो मम्बपनाबाहा?रे सुनि? तुम्मा खमा? फोःक्सुरो ॥ खङ्गहा?ग साम्यो इःप्या नाःप्या फा?ङ्गन् याङ्साकुन्धे थक्मा लाम् फा?आङ् मङ्गःतुररो ॥

६ कर निङ्वा? तामानुबा साम्निमान्ने यम्बा इन्धाःङ् वा?रो ॥ ७ आनि? कन् इक्सादिङ्ग खाम्बःक्को थ्रमाआङ् मन्दाःत्ते आदय, हेक्क्याङ् आल्ले आवःविकल्लेआङ् थआङ् मन्दे?ए आवःक्लो ॥ ८ हेक्केःल्ले चामा थुङ्गमा नु चाङ्गमा आघोःसुन्ने फा?गर आनि? निङ्वा? ताःमा पाःङ्गलो ॥ ९ कर याङ्साकुन्धेसाबा पाःङ्गमा निङ्वा? केजोःक्पाहा? यरिक याङ् थक्मा हङ्गसा?माओ नु यरिकपरिक्पा मक्माओ केद?बा इःओ मेधाःरो ॥ खल्लेग खङ्गहा? तुक्खेओ नु मक्माओ थाःसुसि?रो ॥ १० थआङ्भल्ले याङ्ङिङ्गि मिःमिज्ज मम्माङ्ग काक परिकलेन ताफ्फःम्बा निङ्वा?रे कुबुङ्गलो ॥ कुमारग याङ्साकुन्धेःन मिःमिज्ज मेमत्तुर सुनि? नसाःन्ताम् तापम्बे?रे मेबेआङ् मवा? हेक्क्याङ् काक परिकलेन तुक्खेःल्ले तत्तुसिआङ् मवा?रो ॥

पावलरे तिमाथिःन साम्दिङ्ग पिरु?

११ कर खेने?, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाए, कन् पाःन्हा?लाम् लाःत्ताःत वये?ओ, हेक्क्याङ् सामयोनिबा, साप्पुवाबा, नसाःन्साबा, मिःमिज्जसाबा, नासि केधःप्या, हेक्क्याङ् चुङ्गिगेन नःम्माल्ले कुधिम पाःङ्गमा तम्सिन चोग?ओ ॥ १२ मेन्नुपनाबा हिङ्गमन्नेन थुम्पो खोःमा फा?आङ् नसाःन्नेन थङ्ङिङ्गि नुःरिक्काङ् थक्ते?ओ ॥ यरिक तोःन्दिहा? तगि खेने? नसाःन्निन नुःरिक्काङ् तेन्दिङ्ग केजोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेन मेन्नुपनाबा हिङ्गमन्निन् केबिरेआङ् केवयेरो ॥ १३ काक पाःन्हा? हिङ्गमन् केबिबा निङ्वा?फुमाङ्ग नु पन्तियस पिलातसेरे §कुदगि नुःवा तोःन्दि केबिबा खिरस्त येसुरे कुदगि कन् इङ्गजाःङ्ङिङ्गि पिनेरो, १४ आनि? दाङ्बा येसु खिरस्तेनयाम्मा ओसःन मन्धाक्सिङ्ग थारिक केधोःसुवा खेन इङ्गजाःङ्ङिङ्गि इःत्ते नाःत्तेरे ससे नु आप्तिक मेःन्ने कते?ओ ॥ १५ खेने?ए मु?इसाम दाङ्बा नु हाङ्गयुक दाङ्बा हेक्क्याङ् हाङ्गहा?रे सुनि? पयम् हाङ्ग नु दाङ्बाहा?रेआङ् सुनि? पयम् दाङ्गबाल्लेए सुयम्मा येसु खिरस्तेरे कुओसःन्धाक्सिङ्गमान् तारुरो ॥

§६:१३ येसुःन मेदम्सुवा येम्मा पन्तियस पिलातसेन यहदिहा? मेयुङ्गवा लाजे?ओ सुहाङ्गम्बा वये ॥ येसुःन फोःम्मा पाःङ्ग फा?आङ् पाःन केदङ्गवाओ थिक्पा खेने? वये ॥



१६ सुने२ओरक आजुनि वा२रो, सुने२ सु:मा नु क्रेमा सुकमेन्देपमना ओ:तिओ युडलो ॥ सुने२ग आत्तिल्लेआड मेन्निए वा२रो, हकक्याड नि:माआड मेन्डुवतुन्लो ॥ सुने२इन्ने सदादिड मुकसाम नु मिडसो इडधा:ड पो:डलरो ॥ आमन ॥

१७ कन इकसादिड खाम्ब:कमोवा याडसाकुन्धेसाबाहा२ अकखल२रिक इडजा:ड पिरसे२-खडहा२ आडदिड मन्त२नेन्तरो, हकक्याड सुनि२ निडसाडडिन् चप्लकवा याडसाकुन्धेओ म:न, कर निडवा२फुमाडडो मयुकसुररो ॥ सुने२ए आनि२ निडवा२ तार फा२आड कुनिडवा२ हन्दुआड काक आबि२रो ॥ १८ हकक्याड खडहा२ हारा२ नु:बा या:म्बक क्रजो:कपा मबा:डल हककल२रिक वे२हा२नु हा:मा चामा सुनि२ निडवा२ महन्दुर, सुया:म्बक मजोगुर ल२रिक इडजा:ड पिरसे२ओ ॥ १९ अकखल२रिक खडहा२र तायम्मिल्लेन नम्भोगान् पाडयक मयुकसुररो ॥ हकक्याड खडहा२र सखसाबा हिडमन्निन मद्रम्सु मयुकसुररो ॥

२० तिमाथिए, निडवा२फुमाडडिल्ले कबिरबा पा:न्हा२ नु:रिकाड कत्ते२ओ ॥ कुबुडना कुसम्बा अदड ता२जड नु तक्लेडवा पा:न्हा२ग इडलेकपा साम्जि:कलो, खन्ताम ला:ल्ला:त वय२ओ ॥ २१ कुभार खेन मड:तु मना:तुआड नसा:न्निल्ले निडवा२सो:क्लाम् मनु:कख मबआड मवा२रो ॥ निडवा२फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्मिन खेने२ओ वा२ररो ॥

## पावलर तिमाधिःन् हाक्तुबा निसिगःकपा सकइङ्घङ् निःसुम्

कन् निसिगःकपा सकइङ्घङ्घङ्घो संःकयुक्मिबा पावलर सुनेनु माइसेवा याःम्बक क्रेजोःकपा सुनेनुःल्ले पाःकपा तिमाधिःन् सुजा पिरुबा पाःन्हा? सापुआङ् पत्तो ॥ कन् साप्पन्निल्ले कुलुम् थोःक्पिग नासि थःप्मारो ॥ कप्पो पावलर तिमाधिःन् सापुवानु ग्रसु खिरस्तर कुयाःम्बओ तोःन्दि पिमार वाःमा, ह्कक्याङ् सुनाइङ् नु तगिबा माङ्हुप्तेनसकखाबा निसाम्मो लिङ्बित्ताङ् वाःमा पोःङ् ॥ इनोगेन् तुक्से नु तक्लेङ्वाओबा पाःन्हा? ताःल्ले सिकसाम्बा नु इङ्गोभोःबा याःम्बक चोःक्मार नसानिबाहा? याम्जाङ्वा पिमासि पोःङ् लरिक् सापुतो ॥

पावलर कन् सकइङ्घङ्घङ्घो नसानिबाहा? इकखाबा अदङ् पाःन्हा?लाम लाःल्लाःत वयम्से? फा?आङ् साम्दिङ् पिरुसिआङ् वाःरो ॥ अदङ् पाःन्धङ् क्रेप्पम्बाहा?रेन इन्धाःङ् पोःङ्मार कुलेकवा मम्मेरक पोःङ्लो ॥

थामिङ्

निःसुम् नु सेवा १.१-२

पावलर तिमाधिःन् मुरा मत्तु? १.३-४.५

पावलर आबाङ् कुयाकनाम् ४.१-१८

कुनुप्मा सेवा ४.१९-२२

### सेवा नु नोगेन्

१-२ आमिःम आस्साः तिमाधिए, \*\*खिरस्त ग्रसुओ क्रेवा?बा मेन्नुभनाबा हिङ्मन्निल्लेन माङ्हेक कुइसिःक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा?ओलाम दाङ्बा ग्रसु खिरस्तर सेगाङ्बा कुसेःकयुक्मिबा इङ्गा? पावललाम कन् सकइङ्ङिन् हाक्ने?रो ॥ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नु आनि? दाङ्बा खिरस्त ग्रसुर कुलुङ्गुम्, लुङ्मा? तुक्मा नु सनारुङ्ङिन् खने?नु वा?ररो ॥

३ इङ्गा? आधाःक्थेबाहा?रे निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सेवा मजोगुबा कुइसिःक इङ्गा? सेसे खासिङ्ले सुने? कुसेवा चोगुङ् ॥ ह्कक्याङ् सदादिङ् इङ्गा? तुवा चोगुङ्ङिल्ले सन्दिक् लेन्दिक् खने? निङ्वा? इःत्तेआङ् सुने? नोगेन् पिरुङ्लो ॥ ४ खने? क्रेमिकवाःन् निङ्वा? इःत्तुङ्ङिल्ले क्रेसा?से ताःमा सारिकनिङ्वा? चोगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ ह्ककःल्ले इङ्गा? ओमुल?माल्ले कुधिम् पोःङ्ङामेन् ॥

५ इङ्गा? खने? सकखाबा क्रेनसाःन्निन् निङ्वा? इःत्तुङ्लो ॥ खने?आङ् क्रेयुमा? लोइस नु क्रेम्मा युनिसर कत्तेल्लुबा ह्क्तेङ्वा नुःबा नसाःन् क्रेगतु? फा?आङ् इङ्गा? निस्से? पोःक्साङ्ङाङ् वा?आरो ॥

### पावलर तिमाधिःन् आःन्दिङ्ङमा पिरु?

६ कन् नसाःन्निल्ले चोगुल्ले खने? सम्दाङ् हुक नेस्सुङ् पिनेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले क्रेबिरबा पथाःम्मिन् क्रेदिःप्पा मि कुइसिःक कत्ते?ओ फा?आङ् मत्ते?रो ॥ ७ थआङ्भेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबिरबा सेसेमाङ्ङिल्ले आनि? किसरुक्पा आन्जोःक्नेन्, कर मुक्साम्, मिःम्जि, ह्कक्याङ् निङ्वा? हाङ्गोम्सिङ्मा आबि? ॥ ८ खल्ले चोगुल्ले दाङ्बाल्लेन साःक्ख पिमा नु कुलागि इङ्गा? साक्पा क्रेधाःवान्नु खने? सिरिङ् ममयन्ने?ओ ॥ कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मो आनिगेनु सारिकखने?आङ् सुनाइङ्ले लागि तुक्से च?ओ ॥

९ सुने?ए आनि? ताङ्आसेःत्तेआङ् आफ्फःक सेसे कुमना पोःङ्से आसेगोआङ् आवा?रो ॥ कङ्ग आनि? आजोगुम्बा याःम्बक्किल्ले पोःक्खेबा मेःन्तो, कर सुने? आफ्फःक कुनिङ्वा?सोःक नु कुलुङ्गुमर चोगुबारो ॥ तालिङ्सेमुआङ्धा खिरस्त ग्रसुर कन् लुङ्गुम्मिन् आबिर फा?आङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले निङ्सेःक चोगुआङ् वय ॥

\*\*१-१-२ तिमाधि-सुने? यरिक्तेङ् पावलनु लाम्दिःक चोगे ॥ पावलर एफिसस ग्रकयक्कन् लेरुधःल्ले खेप्पोबा मनाहा? हाङ्हाङ् मम्भासिरे लागि सुने? तिमाधिःन् सप्फा वय लार?ओ मत्तु ॥

१० कर आल्लो अनि? सन्तप्दाइबा खिरस्त य़ेसु:न त्य़आइ निडवा?फुमाइडिल्ले कुलुङ्गुम सुने?ओ ओस:न्दाइ पो:क्खरो ॥ सुने?ए सि:मल्ले कुमुक्खामिन् मक्खुआइ सुनाइडलाम न्तिगान हिडमन नु आजुनि हिडमन ओस:न्दाइ चोगुरो ॥

११ कन् सुनाइडिल्ले लागि इडगा? ससं स:कयुक्खिवा, सिक्खाम्बा, ह्क्क्याइ इडगोभो:वा पो:डसं निडवा?फुमाइडिल्ले स:कयुक चोगाडलो ॥ १२ ह्क्क्याइ बा खल्ले चोगुल्लेए इडगा? तुक्खं चाआर वा?आरो ॥ कर इडगा? सिरिडं ममआन्तो, थआइभल्ले हा:त इडगा? नसा:न चोगुडडाइ वा?आ फा?आइ नु:रिक्काइ नि:सुडडाइ वा?आरो, ह्क्क्याइ इडगा? कुहुक्को पिरुड्वा पा:न्हा? निडवा?फुमाइडिल्ले कुनु:डमा यु:मा य़न् थारिक स:त्तुआइ कत्तु? फा?आइ इडगा? निस्स वा?आरो ॥

१३ इडगा? हु?नेबा सक्खा निसाम्हा?रे कुबिहा? इ:त्त ना:त्त?ओ, ह्क्क्याइ खिरस्त य़ेसुओ खोगुत्तप्या मि:म्जि नु नसा:न्ना नु:रिक्काइ वय़?ओ ॥ १४ निडवा?फुमाइडिल्ले क्खिवा नु:वा पा:न्हा? अनि?ओ क्खेवा?वा ससमाइडिल्ले कुभा?लाम नु:रिक्काइ कत्त?ओ ॥

१५ एसियास्मा थुम्मोलाम क्खेवा:वा काक नसानिवाहा?रे इडगा? मत्तराइ मव:साड्वा पा:न्हा?ग खने? क्खे:सुरो ॥ खडहा?ओ फुगतस नु ह्माजिनखन्नाडलो ॥ १६ दाड्वाल्ले हारा? अनिसिफोरसं कुहिम्सयडिडिन् लुडमा? तुक्कुरो, थआइभल्ले इडगा? पुड्वाहिम्मा वयाडिल्ले सुने? यरिक् लंड हाड्हाइ मत्तु आदुस ता:मा मनु:न्देन, १७ कर सुने? रोम यकयक्को के?आइ सारिक् को:त्ताडडाइडिडगा? तुमाडलो ॥ १८ य़ेसु खिरस्त?रे कुनु:डमा यु:मा य़न्ना हारा? दाड्वाल्ले सुने? लुङ्गुम ओस:न्धाक्कुरो ॥ इडगा? एफिससओ वयाडिल्ले आक्खेन सारिक् कुभा? पिराड क्खेवा? पा:न्निडग खने? क्खे:सुरो ॥

य़ेसु खिरस्त?रे कुनिडवा?इरे सो:त्तुवा कुधक्खुवान

१ ह्क्क:ल्ले आस्सा:ए, खने?ग खिरस्त य़ेसुओ क्खेवा?वा लुङ्गुम्लाम्बा क्खेम्बा पो:क्खे?ओ ॥ २ यरिक् तो:न्दिहा?रे सुनि? तगि क्खेप्सुवा आवा:न्निन् क्खेनिडवा?इरे सो:त्तुसिवा मनाहा? हु?मा क्खेसुक्खा नसा:न्सावा वे? मनाहा? हुक्खुत्तसे?ओ ॥

३ खिरस्त य़ेसु?रे सक्खाएवा कुधक्खुवा कुडिसि:क खने? अनिगेनु तुक्खं चामाओ चुम पो:क्खे?ओ ॥ ४ थक्खुवा तुराओ क्खेक्खा आत्तिन् थक्खुवान्नाइ हिम या:म्बक्को महम्मिडिडिन्, कर खल्लेग सुने? कुधक्खुवाल्ले कुनिडवा? ता:मा निडवा? चोगुरो ॥ ५ ह्क्क्या:तो क्खेलो:क्खेनह्क्क्या:तोवा थिम्हा? कुडिसि:क मत्ता:क्खेन्ने फा?गरे खल्ले थुम्भो मघो:सुन्तो ॥ ६ याम्बुधक्काइ या:न्नाम:वा मना:ल्लेए क्खेम्बा चा:न काक्खु तगि सुने?ए चामा सो:मा पो:डलो ॥ ७ इडगा? पा:त्तुड्वा पा:न्हा? नु:रिक्काइ निडवा? इ:त्त?ओ, थआइभल्ले दाड्वाल्ले खने? काक पा:न्हा? कुसिडिन्:प्पा फा?आइ इ:त्तुड्वासाम् क्खे?रो ॥

८ सि:मन्ताम याम्मा क्खेहिड्वा दाउद िहाडिल्ले कुमु?इदाड्सा य़ेसु खिरस्तननिडवा? इ:त्त?ओ ॥ इडगा? इडभन् चोगुड्वा सुनाइडिडिन् वा कन्नरो ॥ ९ वा खन् सुनाइडिडिन् इडगा? इडभा:सुड्वाल्ले चोगुल्ले तुक्खं चाआर वा?आ, ह्क्क्याइ कुभाइक्खे:म्बा कुडिसि:क्काइ इध:डडा था:आरो ॥ कर निडवा?फु पा:न्जाक्किडग आप्फाल्लेआइ इध:डडा मघानन्तो ॥ १० खल्ले चोगुल्लेए निडवा?फुमाइडिल्ले सेगुसिवा कुमनाहा? खिरस्त य़ेसुओ सन्तप नु मन्नुप्पनावा मिमिडिडि मघो:सुर फा?आइ काक्खु तुक्खेहा? इडगा? थम्मा सुक्कुडलो ॥

११ कन् पा:प्पनावा पा:न्निडग सक्खाएरो,

अनि? सुने?नुए आस्येआइ आवा?ने फा?गरे सुने?नुए आहिडलो ॥

१२ अनि? चक्खल्ले?ए नासि आध:त्तुम्मे फा?गरे अनि?आइ सुने?नुए हाइ आजोगुम ॥

अनि? सुने? आना?रुम्मे फा?गरे, सुने?आइ अनि? आना?रो ॥

१३ अनि? नसा:न्सावा आम्बो:डन्नेन्डाइ सुने?ग नसा:न नसा:न्सावा चो:क्को ॥

१२:१८ दाउदेन इसराइलहा?रेन यम्बा हाइ वय़ ॥ सुने? खिरस्तन्नु:ल्ले तड्बे ह्न्निड् थिक् (१०००) तगि वय़ ॥ दाउदरे कुमु?इदाड्साहा?ओ थिक्पा मसिह (निडवा?फुमाइडिल्ले स:न्दुवा खिरस्तन्) पो:डलो, निडवा?फुमाइडिल्ले कुमनाहा? ताड्सा:प्स सुने?ए पाड्धुवारी फा?आइ माडिनिडवा?पा:न क्खेवा:प्याहा?रे मसा?त्तुआइ वय़ ॥

थेआडभल्ले सुनरग आफ्क नाऱसिडमा मेसुकनेल्लो ॥

कुसाड् केलःबा याःम्बक

१४ सेसहुप्नककोबा काक मनाहा? निडवा?फुमाड्डिल्ले कुनिःमाओ हारा? खंडहा? पाःनुसुत्ताओ पाःन्धड् मन्जोःकनन्त फा?आड्साभिड् पिरस?ओ ॥ खन पाःन्धड्डिल्ले नुःबा मबोःडनन, कर क्रेमम्बाहा?रे सुनि? इम्मोःकलक पोःडलो ॥ १५ निडवा?फुमाड्डिल्ले कुसिरा? थाड्ले फा?आड् नुःरिक्काड् कसुकसुक याःम्बक चोरा?ओ ॥ निडवा?फुमाड्डिल्ले सक्खाबा पतिरोन कुबाःन्जाकिकन थो यो मन्जोःकके हु?रस?र सिरिड् मःमा मम्बाःड्ड याःम्बक क्रेजोःकपा पोःकख?ओ ॥ १६ कर खन?ग कुबुडना कुसम्बा अदड् पाःन्धड्डोलाम् एःक वय?ओ ॥ हेन्तड्बा पाःन्धड्डिल्ले नसानिबाहा? निडवा?फुमाड्डिल्ले माःड्धा ते?रसिरो ॥ १७ हेन्तड्बा पाःन्हा?ग आफ्काल्लेआड् मन्वेःमनाबा याड्धेःक कुडसिःक्लो ॥ अक्तड्बा सिक्साम्बाहा?ओग हाइमनियस नु फिलतससिरो ॥ १८ खंडहा?ग सक्खाबा माराम्मिन् लेरत्छुआड् आनि? सिःमन्ताम याम्मो हिड्माड्ग तगि पोःकख चुरो ल?रिक हु?सुसिआड् कुमा नसानिबाहा?रे सुनि? नसाःन्निन् लेड्सुर वा?सिरो ॥

१९ कर निडवा?फुमाड्डिल्ले कुनिसाम्मिल्लेन युक्सिड्गेन पाड्युकिक्न मेमुन्नेए नेरो, हेक्क्याड् अक्खेल?रिक साप लक्सिड्डिड् वा?रो, “दाड्बाल्ले आफ्कःक कुमनाहा? कुसिड्निःतुसि?रो,” हेक्क्याड् “दाड्बाल्ले कुमिड् केलोःड्बाहा? काक लायालाम् माःड्धाए मबोःडलरो ॥”

२० यम्बा हिम्मो यरिक परिक्लेन साम्याड् नु युप्पा हेक्क्याड् सिड् नु साम्मिल्लेन च्त्त्या नु खप्प्याहा? मेवा?रो ॥ कुमाग इड्धाःड्बा नु कुभा इड्धाःड्मःन्वा याःम्बकको ओगप पोःडलो ॥ २१ आत्तिल्ले फेन याःम्बकिकनलेरुआड्सस चोःक्सिड्, खंडग इड्धाःड्बा याःम्बकको ओगप पोःडलो ॥ हेक्केल?रिक कुन्दाड्बाल्ले कुयाःम्बकको आत्तिन् नुःबा याःम्बककोसाड् खंडग ओगप पोःडमा यारिप् पोःडलो ॥

२२ थाड्बेन मेन्ड्या? ल?मालाम्क्रेदाःबा फेन निडवा?लाम् एःक वय?ओ ॥ हेक्क्याड् सेस निडवा?ओलाम् दाड्बान्नु तुवा क्रेजोःकपा मनाहा?नु सामयोनिमो, नसाःन्नो, मिःम्जिओ हेक्क्याड् सनारुड्डो वय?ओ ॥ २३ कर कुबुडना कुसम्बा पाःन्धड्डिन ना?र?ओ, थेआड्भल्ले खल्लेग खमा?रक फोःक्सु?रो ॥ २४ दाड्बाल्ले कुसवारोबान खमा मनु?नेल्लो ॥ सुनरग काक मेन्ड्याम याम्मिहा? लुड्मा? क्रेड्कपा, हु?मा क्रेसुकपा, हेक्क्याड् निडवा? हाड्गरोमिसिड्बा पोःडमा पोःडलो ॥ २५ हेक्क्याड् तक्लेड्वाओ क्रेबाःकपाहा?आड् सिक नःमनःम्माड् साहुन पिमा क्रेसुकपा पोःडमा पोःड, हेक्केल?रिक सक्खाबा पाःन कुसिड्मनिःतुआड् निडवा?फुमाड्डिल्ले सुनि? लायालाम् नुःक्तु तारसिरो ॥ २६ हेक्क्याड् माफेन्साम्मिल्ले कुनिड्वा? हेक्क चोःक्मा पाड्मासि फा?आड् इजो युक्तुसिबा पाःन्निन् सुनि? निडवा? सेःआड् कुसिड्मनिःतुआड् माफेन्साम्मिल्ले कुड्जोलाम् पिम्मा मेसुकलो ॥

कुनुप्पा येन्हा?ओ सामयो मेःन्निबाहा?

३ १ आल्ले कुनुप्पा येन्हा?ओ कसाक्पा येम ताः फा?आड् क्रेनिड्वा?सोओ युक्ख?ओ ॥ २ खन येम्मोबा मनाहा?ग आफ्कःकलक मिःम्जि क्रेमेत्छिड्बा, याड्साकुन्धेरक मिःम्जि क्रेमेप्पा नु आफ्कःकलक यम्बासिरो फा?आड् निडवा? क्रेड्ःप्पा, आड्दिड् केल?बा हेक्क्याड् मना चाःत्थि क्रेदेःबा मबोःडलो ॥ खंडहा?ग पा माहा?रे सुनि? पाःन्नो मम्ब?मनाबा, ओत्रे क्रेजोगु क्रेबिराड्बे फा?आड् निडवा? मन्डः?मनाबा, हेक्क्याड् सामयो मेन्डः?मनाबा आजिःन्जिःम्बा मबोःडलो ॥ ३ खंडहा?रे आत्तिन्हा?आड् लुड्मा? मेन्डुक्तुन्सिन्, वे?हा? लेप्पि मेम्बेरन्डिन्, हेक्क्याड् च्त्त्या क्रेमःबा, हे?ले?लेबा, किप्पा क्रेपुःबा, नुःबा पाःन सिरा? मन्धाड्मनाबा मबोःडलो ॥ ४ खंडहा? वे? मना इड्लेक क्रेमेप्पा, निडवा?तादा क्रेजोःकपा, आड्दिड्डिड् इड्गा?एःक केल?बा मबोःडलो ॥ खंडहा?ग निडवा?फुमाड्डिल्ले कुलेकवा याम्मदा निडवा?तादा चोःक्माए सुनि? सिरा? थाड्लो ॥ ५ खंडहा?ग सामयोबा मलेड्सिड् कर मुक्साम्मिन् मेन्हे?न्तुल्लो ॥ अक्तड्बा मनाहा?नु खन?ग एःक वय?ओ ॥

६कुभाग हिम हिम मंबेःक्काड लायोःल्ले क्रेप्तुसिमाहा? नु काक परिकलेन याम्निडवा?ओ क्रेवप्मा निडवा? सुडगिकमा मन्डुमाहा? युक्का मंदारसिरो ॥ ७खेन मन्डुमाहा? आक्खेन महु?सिडसाड आप्फाल्लेआड सक्खाःन कुसिडनिःप्मा मन्डुवतुन्तो ॥ ८जेन्नस नु जेम्बरससिरो मोसाःन मअतुवा कुइसिःक खेन मनाहा? सक्खाःन मअतुरो ॥ खेन मनाहा? फ्निडवा?वासिरो, हेक्क्याड सुनि? नसाःन्निन सक्खावा मज्जाःक्तेन ॥ ९ कर खडहा? बा हेक्केरक चोःक्मार वा?मा मन्डुवतुन्तो ॥ जेन्नस नु जेम्बरससि कुइसिःक खडहा?आड सुनि? अदड चोःक्मान्नाड करेक मनाहा? निडवा? मघोःसुरो ॥

पावलरो तिमोथिःन इडगाःड पिरु?

१०-११ कर खेन?ग इडगा? आनिसाम्मिन, आयप्तेक्किन, हिडमन्नेन आनिडवा?सोःक्किन, आनसाःन्निन, आहाडगाम्मिडमान, आमिःम्मिन, आनासि थःप्मान, तुक्खे च्याडवा पाःन्हा?, आदुक्खेहा? करेक क्रेनाःतु क्रेडःतुआड क्रेवा?रो ॥ हेक्क्याड एन्तिआक, आइकानियम नु लुस्तराओ इडगा? तुमुडवा करेक तुक्खेहा? नुःरिक्काड कुसिडकनिःतुआड क्रेवा?रो ॥ कर दाडबाल्ले काक खेन तुक्खे लाक्खेलाम इडगा? सःप्ताडलो ॥ १२खिरस्त यसुओ सामयोनिवा हिडमन्तो हिडमा निडवा? क्रेजोःक्पाडग तुक्खे चाएरो ॥ १३ कर फेन याःम्बक क्रेजोःक्पा मना नु इडगलेक्पा मनाहा?ग वे? मनाहा? इडलेक्कुम्सिम्बा, ताप्फःल्लिकमत्तुम्सिम्बा ल?रिक मडेःतुर मंबेःक्किल्ले आप्फःक इडमलेक्खिडल सा?रिक्काड ताप्फःम्बा मंबोःडल मंबेःक्लो ॥ १४ कर खेन?ग क्रेघोःसुवा निसाम्मा चक्खेल्लेए पत्तु?ओ ॥ खेन निसाम्हा? सक्खाए मज्जाःक फा?आड कुसिडकनिःतुरो, थआडभल्ले खेन? निसाम् कहु?बाहा? ताःक्पो युडमा क्रेसुवतुसिरो ॥ १५ खेन? क्रेजुःक्त्तआडधो नुःरिक्काड ससे सामयोसाप्ता कलेस्सुआड क्रेवा?रो ॥ बा कन पाःन्हा?ओलाम खिरस्त यसुःननसाःन चोःक्मा खोगेदप्या सन्तपरनसिक्कुम्दिड निडवा?इनक्रेघोःसुरो ॥ १६ काक सामयोसाप्ताःन निडवा?फुमाडडिल्ले कुर्याम्जाडवालाम आबिरबरो, हेक्क्याड खडग सामयोनिवा निसाम् पिमा, फेन याःम्बक क्रेजोःक्पेननुःरिक्काड तोःम्मा, हेक्क्याड नसानिवा हिडमन्तो हिडमा ओःन्धाक पिमा, सा?रिक याःम्बक आबि?रो ॥ १७ निडवा?फुमाडडिल्ले कुमनाहा? काक नुःबा याःम्बक्हा? चोःक्मा मसुक्कतुर फा?आड सामयोसाप्ता आबिरबरो ॥

४ १खिरस्त यसुःन हाड चोःक्खे युःल्ले काक कुहिडवत्त नु कुसिवत्त मनाहा? खासेन चोगुसि?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले नु यसु खिरस्तर सुन्धि? तगि इडगाःड पिनेरो-२ सुनाइड इडभोःसे? ॥ आप्फाल्लेसाड सुनाइड सःमा खेन?ग यारिप पाःक्खेआड वय?ओ ॥ निडवा? हाडगाम्मिडल्ले निसाम्नु मनाहा? नुःरिक्काड खाहुन पिरसे?, फःक्त्तसे?, हेक्क्याड हाडहाड मत्तसे?ओ ॥ ३थआडभल्ले मनाहा? सक्खा निसाम् खम्मा सुनि? सिरा? मन्धाडमना येम तार पत् ॥ कर खडहा?रग आबाड याम्निडवा?ओ मंबेःक्काड सुनि? खम्मा सिरा? क्रेघाडवा पाःन्तक खम्मा फा?आड बा हेक्क्याड पाःन क्रेवाःप्या सिकसाम्बाहा? मत्तुप्सुसिरो ॥ ४ खडहा?रग सक्खावा पाःन्निन मना?रुआड सुनि? कुबुडना कुसम्बा खदा?हा? लेप्माड निडवा? मबिरु?रो ॥ ५ कर खेन?ग काक परिकपा वानाम्मा हाडहाड वय?आड तुक्खेःन थर?, सुनाइड सःस्से?, हेक्क्याड खेन? माडसवा चोःक्मा क्रयाःम्बक्किन चोगे सुर?ओ ॥ ६थआडभल्ले इडगा? आसिःमा यम्मिडग निःताडड त्येआड वा?रो ॥ इडगा? आहिडमन्निडग निडवा?फुमाडडिन तोःम्मानवा सिडुडजभा कुइसिःक चोःक ॥ ७ इडगा?ग आसुक्कु नुःरिक्काड नसाःन्नेन थड थक्ताडडाड, आलोःक्मान सुरुडडाड वा?आ हेक्क्याड नसाःन्निन मम्माए कत्तुडडाड वा?आरो ॥ ८ आनि? कुवाःप्मा खासेन क्रेजोःक्पा दाडबाल्ले खेन येन्तो सामयोनिवा तिचःनहाडसेम कुइसिःक पिआरो ॥ इडगा?रक मेःन, कर सुने? कुघाःन्धिडमान निडवा? इगःक्काड क्रेहाडवा काक्त्त मघोःसुरो ॥

पावलरो कुनुप्मा कुवाःन्निन

९ खेन? इडगा?ओ हारा फेम्मा क्रेसुक्कु तम्मिन चोगे?ओ ॥ १०थआडभल्ले देमासे? कन इक्सादिड साम्बेःक्कोवा पाःन्हा? मिःम्मि मत्तु हेक्क्याड इडगा? लेराडडाड थिस्सलोनिका पेआड वा?रो ॥ करेसन्नेन गलातिया थुम्मा पेआड वा? हेक्क्याड तितसेन दाल्मातिया थुम्मा पेरो ॥ ११ इडगा?नुग तुकारक वा?रो ॥ खेन? क्रेमेन्निल्ले मर्कुसन्नाड खेन?नु सारिक फेत्ते?ओ,

थआङ्भल्ले इङ्गा? आयाःम्बक्को खल्ले यरिक कुभा? पिआरो ॥ १२ इङ्गा? तुसिकसेन एफिससओ पाङ्घुङ्घेःसुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ १३ खेने? क्रमेन्निल्ले तरोआसलाम कार्पसल्लो नेस्सुङ्घाङ्बा चुङ्गा नु साप्पन्हा? फ़त्तेस?ओ ॥ हक्क्याङ् सहावा साप्पन्निन निङ्वा? मम्भेःन्ने फ़त्ते?ओ ॥ १४ फ़ेन् क्रेधक्पा अलेक्जेन्दरले इङ्गा? सा?रिकतुवसे चाःताङ्लो ॥ दाङ्बाल्ले हारा? कुयाःम्बक् कुइसिःक पिरुनिरा ॥ १५ खेने?आङ् खेन्नु सिङ्सिङ् यकयक वय?त, थआङ्भल्ले खल्ले आनिरा निसाम्मिन सा?रिक अत्तुरा ॥ १६ थिक्सिगःक्पा इङ्गा? खासन्तोबाल्लो म्भदाराङ्ङिल्ले आत्तिन्हा?र?आङ् याम्मि कुभा? म्भिवराङ्ङिन, कर करेक्त्त इङ्गा? मत्तेराङ्ङाङ्भंबरो ॥ कन् पाःन्ना निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्ले सुनि? तक्लेङ्वाओ खासन् म्भजोगुन्निरा ॥ १७ कर दाङ्बान् इङ्गा?नु वय?आङ् थिम्मन्दङ् सुवाङ्हा?रे सुनाइङ् खम्मा म्भोःसुनि फ़ा?आङ् सुनाइङ् इङ्भोःमा क्रेसुकपा पोःङ्मा थुम् पिराङ्लो ॥ दाङ्बाल्लेग इङ्गा? थरिङ्बाल्ले कुमुराओत्ताम्माङ् सःप्ताङ्लो ॥ १८ दाङ्बाल्ले इङ्गा? काक फ़ेन् पाःन्नालाम सःप्पाआङ् साङ्गराम्पदाङ्बा कुहाङ्ङुम्भो कम्बराङ् मत्तार ते?आरो ॥ दाङ्बाल्ले कुमिमिदिङ्ङिन सदादिङ् नु सदादिङ् पोःङ्निरा ॥ आसन् ॥

### कुनुम्मा सम्मु?इ सेवा

११ इङ्गा? पिरिस्कला नु अक्विला हक्क्याङ् ओनेसिफोरसेर कुहिम्सयङ्हा? आसेवामु मत्तेस?ओ ॥ २० इरास्तसेन् कोरन्थिओ वय लारेरो ॥ हक्क्याङ् तरोफिमसेन् तुगेर वयबाल्ले मिलेतसओए पक्थाङ्लो ॥ २१ क्रेसुकतुत्ते फ़ा?गर चुङ्वाःम्मा तामानुःल्ले तगिए खेने? इङ्गा?ओ ताःमा तम्मिसन् चोगे?ओ ॥ युबलस, हक्क्याङ् पुदेनस, लिनस, क्लौदिया हक्क्याङ् काक वे? फ़ु?नुसा?हा?र?आङ् खेने? सेवा क्रम्हाक्त्तआङ् वा?रो ॥ २२ दाङ्बान् खेने?नु वा?ररो ॥ हक्कल?रिक निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन करेक्नु वा?ररो ॥

## पावलरं तितसेन हाक्तुबा सक्इङ्घङ् निःसुम

कन् पावलरं तितसेन हाक्तुबा सक्इङ्घङ्गलो ॥ तितसेन ग्रसु खिरस्तेननसाःन क्रजोःकपा थिमन्न्दङ् सुवाङ्घयरो ॥ हेक्कयाङ् सुनेरग पावलन सुनाइङ् इङ्भाःमा याःम्बक्को कुमा? क्विवा थाङ्ब्रन वयरो ॥ पावलरं सुनेर करत लाजे?ओ ससहुप्पकतेन याःम्बक्हा? ओमत्तु हेक्कयाङ् लाम्तोःबाहा? सःक्क पक्थःआङ् वयरो ॥ कन् सक्इङ्घङ्गिल्ले सुम्मि परिकत्तेन पाःन्हा? ओसःन्नाधाक्को ॥

थिक्सिगःकपाओ, करत लाजे?बा मनाहा? कु?इगेमे?बा मेजोगेबाल्ले चोगुल्ले पावलरं तितसेन ससहुप्पकपा लाम्तोःबाहा? आक्तङ्बा पोःङ्मा पोःङ् फा?आङ् निङ्वा?सुम्मा तारु पिरु?रो ॥ निसिगःकपाओ, पावलरं ससहुप्पकको क्वा?बा सदाक्कि काप्पोबा काप्पोमाहा?, थाङ्ब्रन्हा? हेक्कयाङ् सवारोबाहा? हु?मा क्वाःङ्बा निसाम्हा?र कुर्याःम्बओ तितसेन सुजा पिरु?रो ॥ कुनु?माओ, नसानिबाहा?र सनारुङ् नु तङ्माआङ् वा?मा क्वाःङ्बा ग्रप्पक क?मा पोःङ् ल?रिक मत्तु? हेक्कयाङ् खेमा थक्मा नु ससहुप्पकको ग्रमन्डङ्बा पाःन्हा?लाम् लाःत्ताःत् वा?मा पोःङ् ल?रिक पावलरं तितसेन सुजा पिरु?रो ॥

थामिङ्

निःसुम १:१-४

ससहुप्पकपा लाम्तोःबाहा?र लागि सुजा १:५-१६

ससहुप्पकको वे? वे? तु?हा?र चोःक्मा क्वाःङ्बा याःम्बक्हा? २:१-१५

सुजा नु साम्दिङ् ३:१-११

कुनु?मा सुजा ३:१२-१५

१ निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुसवारोबा नु ग्रसु खिरस्तरं कुसःकयुक्किमबा इङ्गा? पावललाम्बा कन् सक्इङ्घङ्गिन् हाक्ते?रो ॥ निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले सगुसिबा कुमनाहा? सुनि? नसाःन्ना कुमा? पिमासि हेक्कयाङ् आनि? सामयोरं आहु?रबा सक्खाओ लाम्तोःमासि फा?आङ् निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले इङ्गा? सगाङ्गलो ॥ २ कन् सक्खाःल्ले चोगुल्ले मन्नु?मनाबा हिङ्मन्गिल्ले निङ्साङ्गिन् आघोःसुम, हेक्कयाङ् आप्फाल्लेआङ् इङ्गलक मेम्बाः?मनाबा निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले ग्रम्मिल्ले कुहःकिसङ्मानुःल्ले तगिए कन् मन्नु?मनाबा हिङ्मन्गिल्ले माङ्हुक्किन्चोगुआङ् वयरो ॥ ३ हेक्कयाङ् आनि? सन्तप्पाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुइङ्जाःङ्गो, सःकयुक चोगुबा सुग्रम्मा कुबाःन्जान्निन् ओसःन्दाङ् चोगाङ्गाङ् खंन इङ्मन चोःक्मा लक्पेनखोःसुङ्गाङ् वा?आरो ॥

४ आन्धि? लत्तु? नसाःन्ना सक्खास्मा आस्साः तितसे, ##हारा? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ् नु आनि? सन्तप्पाङ्बा खिरस्त ग्रसुरं लुङ्गुम नु सनारुङ् क्विरो ॥

करत लाजे?ओ तितसेर कुर्याःम्बक्

५ सुने?ग इङ्गा? करत लाजे?ओ मन्नुःत्ते क्वा?बा पाःन्हा? सुः?मा हेक्कयाङ् पिनेबा ओःन्धाक् कुइसिःक काक पाङ्जुम्हा?ओबा ससहुप्पक्हा?ओ तुम्ताम्तोःबाहा? सःकयुक चोःक्मासि फा?आङ् पक्थानेवरो ॥ ६ तुम्ताम्तोःबाङ्ग फोत्या मेःन्नेबा नु थिक्कल मेःत्त क्रगप्पा पोःङ्मा पोःङ् ॥ हेक्कयाङ् कुस्साःहा?आङ् खेमन्दकनु पाःन मेङ्घेम्मनाबा मेःन्, कर नसानिबा पोःङ्माए पोःङ्गलो ॥ ७ थआङ्गिल्ले सुने?ग निङ्वा?फुमाङ्गिल्ले कुर्याःम्बक् चोःक्मा लक् क्वाःवरो ॥ हेक्कःल्ले सुने?ग फोत्या मेःन्नेबा पोःङ्माए पोःङ्गलो-आङ्दिङ् केल?बा नु हारा कुसिक् क्वाःकपा, थिः सिज्जङ्वाःल्ले क्रमःबा, क्रआःम्बा, फेन याःम्बक्कलाम याङ् क्वाकपा पोःङ्मा मेनु?नेन्तो ॥ ८ कर सुने?ग तरं क्रदोःबा नु नुःबा पाःन्हा? कुसिरा? क्वाङ्बा पाःङ्माए पोःङ्गलो ॥ हेक्कयाङ् सुने? निङ्वा? हाङ्गेम्साबा, सामयोनिबा, ससे नु हेन्थिम्बा पोःङ्माए पोःङ्गलो ॥ ९ सुने?ग हु?सिङ्बा

## ४ तितसे-पावलरं कुमाङ्सेवा याःम्बक्कलाम तितसेरं खिरस्ताओ नसाःन चोगुआङ् वयरो ॥ हेक्कयाङ् सुनाइङ् इङ्भाःस सुने? पावलन लाम्दिःक चोःगं ॥ करत वागप्पाम्मा लाम्दिःक चोःक्मा चुरआङ् खिरस्तानिहा? हाङ्हाङ् मत्तु? करतो याःक्ते? फा?आङ् पावलरं मत्तु ॥

सकसास्मा पाःनजाकको वाऱ्माए पोःङ्, ह्ककलऱरिक् खल्ले वेऱ्हा? सकसास्मा निसाम्ताम्बा हाङ्हाङ् मेप्मासि नु खेन निसाम् क्रेअप्पाहाऱ् सुनिऱ् पःन्दिःन ओसःन्धाकमा सुक्त्तुसिऱ्रो ॥

इङ्लेक्के सिकसाम्बाहा? अप्मासि

१० थआङ्भल्ले खेप्पो यरिक् युक्को मनुयुङ्मनाबा नु पाःन्फातेऱ्हा? वेऱ् इङ्लेक्क क्रेमप्पाहा? मेवाऱ्रो ॥ खङ्हाऱ्ओ यरिक्त्तङ्बाग यहदि हर्दा ह्कमा थिम नाःप्माए पोःङ् लऱरिक् क्रेबाःप्पासिरो ॥ ११ खङ्हाऱ्ग स्वाःत चोःक्मासिए पोःङ्लो, थआङ्भल्ले फ़न याःम्बक्ताम्बा याङ्साकुन्ध थक्ख खङ्हाऱ्? हुऱ्मा मन्नुऱ्मनाबा निसाम् महुऱ्खसिऱ् कुमा हिम्सयङ्हाऱ् काक् फ़त्सलाःन्दुसिऱ् मयाक्तो ॥ १२ ह्कक्याङ् कङ्ग करत क्रेयुङ्बाहाऱ्? आबाङ् सुनिऱ् साग़इक्पाधिकत्त अप्फ़ःक् अक्ख पाःत्तुआङ् वाऱ्, “करत क्रेयुङ्बाहाऱ्ग सदादिङ् इङ्लेक्क क्रेबाःप्पा, खासिङ् मन्निःप्पना ताम्मुङ् थक्खा ह्कत्तङ्बा ह्कक्याङ् लेम्सुवाबा तःक् थःक्क मजोःक्तो ॥” १३ कन् पाःत्तेबा पाःन्हाऱ्ग सकसाएरो ॥ खल्ले चोगुल्ले खेन नसानिबाहा? आल्लसाङ् नुःरिक्काङ् नसाःन चोःक्मा मसुक्त्तुऱ् फ़ाऱ्आङ् खङ्हाऱ् साऱ्रिक् फ़ःक्तेसऱ्ओ ॥ १४ ह्कक्याङ् सकसाःन क्रेअप्पा मनाहाऱ् सुनिऱ् इङ्जाःङ्ङिःन नु यहदि खेवाऱ्हा? खङ्हाऱ्? खम्मा मल्लरु मदेःसुररो ॥

१५ ससे निङ्वा? क्रेगप्पा मनाहाऱ्नु काक् पाःन्हा? ससे चोःक्लो, कर चिःन्जिःम्बा नु नसाःन मेङ्गाम्पनाबाहाऱ्? लागि थःन्नाङ् ससे मजोःक्कन्तो ॥ थआङ्भल्ले खङ्हाऱ्? सुनिऱ् निङ्वा? नु खासिङ्ङिःनफ़त्ताऱ्? आङ् वाऱ्रो ॥ १६ खङ्हाऱ्? निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिःन कुसिङ् निःत्तुम्भे लऱरिक् मबाःत्तुऱ्, कर आबाङ् याःम्बक्कोलाम् मनाऱ्खरो ॥ खङ्हाऱ्ग याम्मासिङ्बा नु इङ्जाःङ् इःप्मा नाःप्मा मन्दम्मना मजोःक्काङ् नुःबा याःम्बक् चोःक्मा मन्छुक्त्तुन्तो ॥

नसानिबाहा? नुःबा निसाम् हुऱ्मासि

१७ कर खेनेग़ सकसाबा नुःबा निसाम्बुङ् लाऱ्खुबा निसाम् हुऱ्?सऱ्ओ ॥ २ सदाक्मिहाऱ्ग लुम्तुम्बा पोःङ्मा, तुम्प्याहाङ् पाःङ्मा लाऱ्खुसिबा, इङ्धाःङ्साबा, निङ्वा? हाङ्गाम्मिङ् क्रेजोःक्पा पोःङ्मा, सकसाबा नसाःन क्रेगप्पा, वेऱ्हा? लुङ्मा? क्रेदुक्पा ह्कक्याङ् नासि क्रेधःप्पा पोःङ्मा पोःङ् मत्तसऱ्ओ ॥

३ ह्ककलऱरिक्के सदाक्मि मन्छुमाहा? साम्निमा मन्छुमा? लाऱ्खुसिमा नु चाःत्थिङ्ङिङ्धाःङ्सामा पोःङ्मा पोःङ् मत्तसऱ्ओ ॥ खङ्हाऱ्ग मना मन्नेङ्मनामा नु ज़ेऱ्था म्भङ्ङमनामा मेबाःङ्ल पोःङ्, थिः मसाङ् पाःङ्मा मनुऱ्नेन्तो ॥ ह्कक्याङ् खङ्हाऱ्ग वेऱ्हा? नुःबा याःम्बक् चोःक्मा हुऱ्मासि पोःङ्लो ॥ ४ ह्कक्याङ् खङ्हाऱ्? सुनिऱ्नुःल्ले पाःक्मा मन्छुमाहाऱ्? सुनिऱ् यम्बाहा? नु हिन्जाऱ्बित्छाहा? मिःम्भि मप्मासि, ५ निङ्वा? हाङ्गाम्मिङ् क्रेजोःक्पा पोःङ्मा नु ससे क्रेवाऱ्मा, नुःरिक्काङ् हिम्धाःङ् क्रेदक्मा पोःङ्मा, वेऱ्हा? लुङ्मा? क्रेदुक्मा ह्कक्याङ् सुनिऱ् यम्बाहाऱ्? युक्को वाऱ्मा पाःङ् फ़ाऱ्आङ् हुऱ्मासि पोःङ्लो ॥ ह्ककलऱरिक् निङ्वा?फ़ु पाःन्जाकको आत्तिन्हाऱ्? आङ् हिनाःम चोःक्मा मन्छुक्त्तुन्तो ॥

६ बा ह्ककलऱरिक्के थङ्बन्हा? निङ्वा? हाङ्गाम्मिङ् क्रेजोःक्पा पोःङ्मा पाःङ् फ़ाऱ्आङ् साहुन पिमासि पोःङ्लो ॥ ७ खेने? अप्फ़ःक्काङ् नुःबा याःम्बक्किल्ले कुबि पाःक्खे, ह्कक्याङ् क्रेनिसाम्पो नोनिङ्वा?साबा नु ताःक्पोसाबा पोःक्खे?ओ ॥ ८ ह्कक्याङ् आत्तिन्हाऱ्? आङ् क्रेजोःत्थि मन्देःसुल्ल फ़ाऱ्आङ् नुःबा पाःन पारे?ओ ॥ ह्ककलऱरिक् बिफ़युङ्बाहाऱ्? आङ् आनि? तक्लेङ्वाओ ताप्फ़ःम्बा पाःन पाःप्मा मन्छुक्त्तुन्नाङ् खङ्हाऱ्? सुनिऱ् नाधरो ॥

९ सवारोबाहा? सुनिऱ् हिम्दाङ्बाहाऱ्? इङ्जाःङ्गम्बा पोःङ्मा, काक् पाःन्नो सुनिऱ् निङ्वा? क्रेदाःबा याःम्बक् चोःक्मा, याङ्ना मुरादोमा मनुऱ्नेन फ़ाऱ्आङ् हुऱ्?सऱ्ओ ॥ १० खङ्हा? मन्नुःन्नेन्त कर क्रेरक् पाःन्नो निङ्वा?इरे सोःप्तुसिबा मेबाःङ्ल, अक्खलऱरिक् खङ्हाऱ्? मजोगुबा काक् याःम्बक्कोलाम् आनि? सन्तप्पाङ्बा निङ्वा?फ़ुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओबा निसाम्मिल्लेन मिङ्साधाःङ्सा पोःरो ॥



### निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुलुङ्गुम

११ क्रेक मेन्छाम याप्मिहा?रे सन्तप मेघो:सुर फा?आड निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुलुङ्गुमिन् ओस:न्धाक्तुसिआड् वा?रो ॥ १२ खंन कुलुङ्गुम्लाम्बा कन् इक्सादिड् खाम्ब:कमो लायोबा हिडमन् नु इक्सादिड्बा यमिन्ड्वा? तादाबा पा:न्हा? लेम्बाद:मा पो:ड् फा?आड् आहु?सिड्डाड् कन् हिडमन्नो निड्वा? हाङ्गामिसड्मा, कुदो:पमा नु सामयोनिबा हिडमन्नो हिडमा फा?आड् ओ:न्धाक आजो:कलो ॥ १३ ह्ककल?रिक आनि? पयम् निड्वा?फुमाड्डिन् नु सन्तप्राड्बा यंसु खिरस्तर मिमिदिङ्गु कुयु:मन् आहाङ्गुम्ल आवा?इल्ले आनि? हाङ्गहाड्बा निड्साड्डिल्ले कुधिम् आवा?रो ॥ १४ आनि? काक् लायोलाम् थ्र?मासि, आबाड् सस कुमना चो:कमासि ह्कक्याड् नु:बा या:म्बक चो:कमा कुसिक कसम्बा चो:कमासि फा?आड् आनि? लागि सुन्न? आबाड् सिड्ङ्गमा पो:ड्स पिंसड्लो ॥

१५ काक युक्नु कन् पा:न्हा? हु?रेस?, हाङ्गहाड् मत्तस?, ह्कक्याड् फ्र:क्तस? ॥ ह्ककल?रिक आत्तिन्हा?रेआड् खंन? कुनामन्छा? क्रमन्मल्लन्लरो ॥

### नु:बनु:बा पा:न्हा? चो:कमा

३ १ हाङ्गोजो:कपाहा? नु सुहाङ्गयुक्पाहा?रे सुनि? युक्को वा?मा पो:ड्, इङ्जा:ङ्गोम्बा पो:ड्मा पो:ड् ह्कक्याड् आफ्फाल्लसाड् काक् परिक्लेन नु:बा या:म्बक चो:कमा यारिप पो:ड्मा पो:ड् फा?आड् नसानिबाहा? याम्मा मत्तस?ओ ॥ २ ह्कक्याड् वे? आत्तिन् मनाहा?रेआड् च?या पड्मा मनु?नेन, खेमा थक्मा मनु?नेन, कर वे?हा? लुङ्मा? तुक्मासि पो:ड् ह्कक्याड् काक् मनाहा?नु न:मन:म्माड् वा?मा पो:ड् ल?रिक खड्हा? मत्तस?ओ ॥

३ थआड्भल्ले आनि?आड् थिक्लेड् अदड् नु इङ्जा:ड् इ:पमा ना:पमा मेन्द्रम्मनाबा, इङ्कलेक, यामिन्ड्वा? तादा नु याम तादार आयुक्तआड् आवयरो ॥ ह्ककल?रिक सिक पो:कमा नु नाहम्माओ आवय, ह्कक्याड् मनाहा? आजि:तुमिसम्माड्आवयरो ॥ ४ कर आनि? सन्तप्राड्बा निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनु?मान नु मनाहा? लुङ्मा? तुक्तुसिन्नथा:मिसड्डिल्ले ५ सुन्न? आनि? ताड्आस:पत्रो ॥ कड्ग आनि? आजोगुम्बा नु:बनु:बा सामयोनिबा या:म्बकिल्ले पो:क्खेबा म:न्लो, कर सुन्न? आफ्फ:क लुङ्मा? आदुक्त्बाल्ले चोगुल्ले ताड्आस:पत्रबारा, ह्कक्याड् ससमाड्लाम्बा निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुसड् मना चो:क्स आनि? लायो:न वाह?पुआड् कुसड् हिडमन् आविररो ॥ ६ ह्ककल?रिक निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनिड्वा? हन्दुआड् आनि? सन्तप्राड्बा यंसु खिरस्तलाम् ससमाड्डिन् आनि?ओ पाङ्घु ७ ह्ककल?रिक सा?रिक लुङ्मा? आदुक्त्बाल्ले चोगुल्ले आत्तिक म:न्नेबा आजोगआड् मन्नुपमनाबा हिडमन्नेन संक्सा निड्साड् क्रेजो:कपा नु लक् क्रेघो:बा पो:ड्मा आसुक्तुम्लो ॥ ८ कन् पा:पमनाबान् संक्साएरो ॥ कन् पा:न्हा?ओ चक्मल्ले?ए पत्छे?ओ, ह्ककल?रिक निड्वा?फुमाड्डिन्नसा:न क्रेजो:कपाहा?रे सिड्सिड्डाड् नु:बा या:म्बक चो:कमा पो:ड्लो ॥ कन् पा:न्हा?ग काक् मन्छाम्मान याप्मिरे लागि नु:बा नु कुमा? कविबा पा:न्तो ॥

९ कर अदड् पा:न्धड्हा?, के:म के:म्बा मिड्सराहा?रेन पा:न्धड्हा?लाम् ला:त्ता:त वयम्म?ओ, ह्कक्याड् मोसार कुसामयोथिमिल्ले कुया:म्बओ खेमा? मेजोगामिन्ने?ओ, थआड्भल्ले कड्ग ओगपु मेम्बो:डमना नु इन्धा:ड् म:न्नेबा पा:न्तो ॥ १० ह्ककल?रिक खेमा? क्रेमो:ड्बाहा? निलेड् थारिक सामिड्ड पिरस?, ह्ककसाड् खेमा? फो:ड्मा मल्लेरुन्ने फा?गर खंन मनाहा?नु मा:ड्घा वय?ओ ॥ ११ ह्ककड्बा मनाहा?ग फ्लेक्ता?बा नु लायोबा मजो:कलो, ह्कक्याड् खड्हा? सुनि? आबाड् लायो:ल्ले थिक्तुसि फा?आड् कुसिङ्गि:त्त?ओ ॥

### कुनु?पमा सुजा

१२ इङ्गा? आर्तिमसन मे:न्छाड् तुसिकसन खंन?ओ पाङ्घुड्लो ॥ खड्हा?ओ लल्ल्हा:न क्ल्नुम:न्ने खंन? कसुक्सुक निकोपालिस येकयक्को फ्रम्मा तमिसन् चोग?ओ, थआड्भल्ले चुड् वा:म्माओबा ताफ्फ:म्बा वानाम्मिल्ले चोगुल्ले इङ्गा? खेम्पोए वा?मा नि:न्धो चोगुड्डाड् वा?आरो ॥ १३ कुमाड्सम्बा जिनसन नु अप्पोलोसन सुन्छे? लाम्दि:क्को थआड् क्रेसाक्पाओ मेघासिन्ने फा?आड् कुमा? पिरस?ओ ॥ १४ ह्कक्याड् आनि? मनाहा?रे नु:बा या:म्बक

चोःक्मा नु सक्खाए क्साक्पाओ क्धाःबाहा? कुभा? पिमासि मेहु?सिङ्गलो ॥ खङ्हा? इरेमइरेम  
ल?रिक्मेनवा?नन्तरो ॥

१५ इङ्गा?नु क्वा?बा काक नसानिबा फु?नुसा?हा?रे खने? सेवा क्रम्हाक्तेआङ् वा?रो ॥ ह्क्क्याङ्  
याप्मि मिःमिज् क्रमेप्पा फु?नुसा?हा? आनिरो सेवा वा?मु मत्तसे?ओ ॥ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
कुत्तुङ्गुम्मिन् खिनि?नु वा?र फा?आङ् इङ्गा? तुवा चोःक्कारो ॥

## पावलर फिलेमोन हाक्तुबा सक्इङ्घङ् निःसुम

फिलेमोन कुइङ्गोसबा नसानिबा वय्र हक्क्याङ् सुनेग कलस्स यकयक्पा नसानिबा वय्रबिला ॥ ओन्नसिमसन कुसवाराबा वय्र, हक्क्याङ् कुन्दाङ्बाल्ले कुहिम्मोलात्त कुत्छिङ् पआङ् रोम यकयक्को कर ॥ सप्मा सुनेग सःकयुक्मिबा पावलन तुमुआङ् वयरो ॥ सन यम्मा पावलन कुनसाःन्निल्ले चोगुल्ले पुङ्लाहिम्मा साक्पा थ्यआङ् यारो ॥ पावलरए ओन्नसिमसन दाङ्बा यंसु खिरस्तओ तारुआङ् वयरो ॥ कनसक्इङ्घङ्घो पावलर फिलेमोन कसवाराबा ओन्नसिमसन सनेगओए पाङ्घुङ्गल पत्तारो, खिल्ले याःम्बक् फःन्दुआङ् वाटने फाट्गर लेप्मि पिरओ हक्क्याङ् सवाराबा हक्कःमःन, कर नसानिबा हक्क लाङ्दाःक्तेओ लट्ठरिक् पलि फाक्तुरो ॥

थामिङ्

निःसुम नु सेवा १-३

पावलर फिलेमोनर कुनारा फोःसुबा ४-७

ओन्नसिमसर लागि पलि ८-२२

कुनुप्पा सेवा २३-२५

### पावलर कुसेवा

१-२ आन्धिग मिःम चुम नु सोसोरिक् माङ्सेवा केजोःक्पा फिलेमोन, आनि नसानिमा नुसा १ अफ्फिया, आन्धिगनु माङ्सेवा केजोःक्पा §§अखिपस हक्क्याङ् कुहिम्मो केजुम्बा ससहुत्तक्कोबा मनासे, खिरस्त यंसुर कुयाःम्बओ सुनाइङ् सःसुङ्गिल्ले पुङ्लाधाबा केवोःङ्बा इङ्गा १ पावल नु आनि नुसा १ तिमोथिर कनसक्इङ्घङ्घिङ्गि हाक्कासिगरो ॥

३ आनि नु पानुदिङ् पाः निङ्वाटफुमाङ्गिल्ले हक्क्याङ् दाङ्बा यंसु खिरस्तर लुङ्गुम नु सनारुङ् खिनि १ केविरि ॥

### फिलेमोनर लागि पावलर चोगुबा तुवा

४ आन्सा १ फिलेमोन्न, सनेग केलागि तुवा चोःक्काल्ले इङ्गा १ सेवा चोगुङ्बा निङ्वाटफुमाङ्गिङ्गि सदादिङ् नोसन पिरुङ्गलो, ५ थआङ्गिल्ले सनेग दाङ्बा यंसु खिरस्तरनेकेजोगुबा केधुम्बा नसाःन्निल्ले कुयाःम्बओ नु निङ्वाटफुमाङ्गिल्ले करेक् सस कुमनाहा १ लुङ्मा १ कदुक्तुसिबा पाःन्हा १ इङ्गा १ सप्सुङ्गाङ् वाटारो ॥ ६ सनेग केनसाःन्निल्ले वेहा १ केजक्तुसिल्ले खिरस्तर आबिरबा काक् मुट्इसाम्हा १ नुःरिक्काङ् कुसिङ् निःप्पा केसुक्तुर फाट्आङ् तुवा चोःक्कारो ॥ ७ आन्सा १ए, सनेग लुङ्मा १ कदुक्तुसिबाल्ले इङ्गा १ सारिक् सःत्ताङ् हक्क्याङ् आःन्धिङ्गमा सोःसुङ्गाङ् वाटारो, थआङ्गिल्ले निङ्वाटफुमाङ्गिल्ले काक् सस कुमनाहा १ हाङ्हाङ् केजोगुसिआङ् केवाटारो ॥

### ओन्नसिमसर कुलागि पावलर कुबलि

६ हक्केःल्ले इङ्गा १ खिरस्तओ केवाटबा आयुक्कलाम् सनेग थेमा चोःक्मा पोःङ् फाट्आङ् इङ्गाःङ् पिमा सुक्तेसाङ्, ९ इङ्गा १ खदाक्मि पावल, आल्लो खिरस्त यंसुर कुबुङ्गलाथाबा केवोःङ्बाल्ले, आनि लुङ्मा १ तुक्सिङ्माल्ले चोगुल्ले सनेग पलि फाक्तेटारो ॥ १० ओन्नसिमसन लुङ्मा १ तुक्तेटओ फाट्आङ् इङ्गा १ सनेग पलि फाक्तेटारो ॥ सुनेग पुङ्लाहिम्मो यागाङ्गिल्लेए खिरस्तओबा नसाःन्नो तारुङ्बाल्ले चोगुल्ले आस्साः कुइसिःक् पोःक्खआङ् वाटारो ॥ ११ उन्धोःन

¶ १-२ फिलेमोन-सुनेग कलस्स यकयक्को केयुङ्बा लच्छा नसानिबा वय्र ॥

§§ १-२ आन्धिगनु माङ्सेवा केजोःक्पा-गिरक् पाःन्दाङ्घो "सोसोरिक् याःम्बक् केजोःक्पा थक्सुबा" पोःङ् ॥

ओनेसिमसेडग \*खेने? केलागि थेआइ या:म्बक् मेम्बमनाबा वये, कर आल्लग आन्दि? नेप्माडले लागि या:म्बक् केबिबा पो:खेआइ वा?रो ॥

१२ इडगा? खेने सा?रिक लुडमा? तुक्तुडबा मना:न खेने?ओ याडना पाडघुडडाड वा?आरो ॥ १३ सेकखा:ल्ले खेने?ग इडगा? कप्पा आसिरा? थाड:आइ वये, थेआइभल्ले सुनाइड स:सुडबाल्ले चोगुल्ले पुडलाहिम्मो साकपा थ्याड:डाड याक्काल्ले खेने? केलेकवा खेने? फा?मा सुक्ताडबारा ॥ १४ कर खेने? केजोगुबा नु:बा या:म्बक्कन साक्कल्लेक्काड म:न, कर आबाड केनिडवा?ताम्बा पो:डले फा?आइ खेने? कन पा:न्ना केनिडवा? म:न्ने इडगा? थेआइ चो:क्का आनिडवा? हो:प्ता ॥ १५ खेने?ग सदादिडले लागि खेने?ओ याम्मो नु:डमा ता:मा फा?आडने सप्फार लागि खेने?नु सन्देबारल्ले! १६ आल्ले खेने?ग यो:क्का हेक्के म:न्तो, कर खेने?ल्लेआइ यरिक आनि? नसानिबा नुसा? पो:खेआइ वा?रो ॥ खेने?ग इडगा? लुडमा? तुक्तुडबान्नु:ल्लेआइ खेने? नासिडगेन थक्को नु दाडवाओ सा?रिक लुडमा? केदुक्तुबा नुसा? पो:खेआइ वा?रो ॥

१७ खेने? चोगुल्ले खेने? इडगा? आबाड केन्जुम केड:ताने फा?गर इडगा? खेने?ओ ताआल्ले लाडदा:क्का केबिआबा कुडसि:क्के खेने?आइ लाडदा:क्का पिर?ओ ॥ १८ खेने? पा:न फे:न्दु केबिरआइ वा? इगर खेने? केसिडना:त हुडमा कतु?ने फा?गर इडगा? आमिडडो साप्प युकखे?ओ ॥ १९ इडगा? पावले? हुडुड पिने फा?आइआप्फे:क आहुक्किल्ले कन साप्पुडले पत्तारो ॥ खेने? आबाडेआइ खिरस्तओ कुसड हिडमन इडगा?ताम्बा केधो:सु केले?बान् निडवा? मेभ:ल्ले,ने?ओ ॥

२० आन्सा?ए, दाडवाओ खेने? लाडदा:क्काड पिराडडे?, हेक्केले?रिक खिरस्तओ इडगा? हाडहाड मत्ताडडे?ओ ॥ २१ इडगा? साप्पुडले पत्ताल्लेसा पलि फाक्केबान् निस्स केजोगु?, हेक्कयाड खेने?ल्लेआइ यरिक केजोगु? फा?आइ नि:सुडलो ॥

२२ हेक्कयाड लल्ले पा:न वा?-इडगा? आयुडमार लागि याक्काधिक यारिप् चोगाड पिराडडे?, थेआइभल्ले केजोगुबा तुवा:ल्ले चोगुल्ले खेने?ओ नु:डडा ताआबि केले?बा निडसाड चोगुडडाड वा?आरो ॥

### कुनुप्पा सेवा

२३ खिरस्त येसुओ इडगा?नु पुडलाहिम्मो साकपा केधो:बा इपाफरासे? खेने? सेवा केहाक्तेआड वा?रो ॥ २४ हेक्केले?रिक इडगा?नु सोसारिक या:म्बक् केजो:क्का मर्कुस, अरिस्ताखेस, दमास नु लुका?आइ सेवा केम्हाक्तेआड वा?रो ॥ २५ दाडवा येसु खिरस्तार कुलुडगुम्मिन खेने?नु वा?ररो ॥

## हिवरुहा?र लागि सक्इङघङ निःसुम

कन सक्इङघङङिन् आत्तिन संसहुप्लक्ले लागिआङसाप्तेबा मःन, कर कुमा नसानिबा लक्हा?र लागि साप्तेबारी ॥ नसानिबाहा?र सुनि? तक्लेङवाओ सा?रिक निङघुम्मिन् पोःरर पच्छेवाल्ले चोगुल्ले नसानिबाहा?र ग्रसु खिरस्तेनमज्जागुबा सुनि? नसाःन्निन मलेरु मदेःसुबि फा?आङ किःमान वय ॥ सेल्ले चोगुल्ले खेन नसानिबाहा? हाङहाङ नु आःन्च्छेङमा पिमासि हेक्क्याङ ग्रसुःन् आलेक्खा निङवा?फुमाङङिल्लेन निःग्धाःप्या निस्सबा कुबि कुइल्लेआप्ती फा?आङ कन सक्इङघङङिन् साप्तेबारी ॥ कन पाःन्निन निःन्धो चोःक्मा? लागि सक्इङघङ क्रेसाप्याल्ले कन सुम्मि क्रेयक्पा पाःन्हा? क्रेक्सुर साप्तेबारी—

(क) ग्रसुःन निङवा?फुमाङङिल्लेन मन्नुप्पनाबा आबुगन कुस्साःरो, हेक्क्याङ सुने? काक इनोगेन तुक्सेहा? थरुआङ पानुदिङ पाः निङवा?फुमाङङिल्ले कुइङ्जाःङङिन् तन्दिङ चोःक्मा हु?सिङलो ॥ ग्रसुःन निङवा?फुसाः वयबाल्ले चोगुल्ले काक माङनिङवा?पाःन क्रेबाःप्याहा?, माङलाइङबाहा? हेक्क्याङ मोसाःन्नुःल्लेआङ यम्बा चोःक्लो ॥

(ख) निङवा?फुसाः ग्रसुःङग मन्नुप्पनाबा निङवा?फुसाम्बारी, हेक्क्याङ तगिबा माङहुप्पोबा निङवा?फुसाम्बाहा?नुःल्लेआङ यम्बा चोःक्लो ॥

(ग) आनि? मानिङवा?फुसाम्बा ग्रसुर नसानिबा आत्तिन्छाङ लायोलाम, किःमालामहेक्क्याङ सिःमन्ताम्बा ताङसेःप्तेरो ॥ कन पाःन्निङग यहुदि सामयोथिम नु थक्सा सिङुङ्जभा चोःक्मा थिम्ताम्बा तगिसा ओसःन्दाङ पोःक्खे चुरआङ वयरो ॥

नाःल्ला थिक-थिक्को (११) सक्इङघङ क्रेसाप्याल्ले हेन्निःप्याहा? इसराइलि साप्पुन्धुम्पोबा क्रेङ्गबा नसाःन्साबा मनाहा?र कुबि पिरुसिर नसाःन्ताम्म हिङ्गमा पोःङ ल?रिक पलि फाक्तुसिरो ॥ हेक्क्याङ नाःल्ला थिक-नेत्तो (१२) सक्इङघङ क्रेसाप्याल्ले ग्रसुःन ओमेत्तुम, कुनुप्पो थारिक नसाःन्तो क्रेधुम्बा पोःक्खे हेक्क्याङ आक्खेन इनोगेन तुक्खे नु निङघुम तासाङ नसाःन्तो लिङ्बिताङ वा?मा पोःङ फा?आङ हाङहाङ मेत्तुसिरो ॥ कन सक्इङघङङिन् सुज्जा नु साम्दिङ्गेन पाःन्सुल्लाहा?नु नुप्ती ॥

थामिङ

निःसुम-खिरस्तेननिङवा?फुमाङङिल्ले संक्खाबा कुनाइबेःक १.१-३

खिरस्तेनमाङलाइङबाहा?नुःल्लेआङ पयम यम्बा चोःक १.४-२.१८

मोसाःन नु यहासुःन्नुःल्लेआङ खिरस्तेनपयम यम्बा चोःक ३.१-४.१३

खिरस्तेनक्रेरक्नुःल्ले पयम यम्बा निङवा?फुसाम्बा चोःक ४.१४-७.२८

खिरस्तेर चोगुबा माङहेक्किकनपयम यम्बा चोःक ८.१-९.२२

खिरस्तेनसिङुङ्जभा पोःक्खेवान पयम यम्बा चोःक ९.२३-१०.३९

नसाःन्निन काक्नुःल्लेआङ क्रेयक्पा चोःक ११.१-१२.२९

निङवा?फुमाङङिल्ले कुनिङवा? ताःमा पिमा १३.१-१९

कुनुप्पो तुवा नु पाःन्जाक्हा? १३.२०-२५

निङवा?फुमाङङिन् आबुगन कुस्साःलाम पाःत

१ उन्छेःन निङवा?फुमाङङिन् माङनिङवा?पाःन क्रेबाःप्याहा?लाम्बा आनि? सुधेबा ताक्खेबाहा?नु यरिक्लेङ परिक परिकलाम्बा पारेरो ॥ रकर आल्ले कन कुनुप्पो येन्हा?ओग सुने? आबाङ आबुगन कुस्साःलाम्बा आनि?नु पारेआङ वा?रो ॥ आबुगन कुस्साःङ्ग सुने? काक पाःन्तो लक क्रेघोःबा चोगुआङ सुने?लाम्बाए काक नावागेन चङःत्तिन्नाङ नेस्सुरो ॥ रकन आबुगन कुस्साःल्लो निङवा?फुमाङङिल्ले कुमिमिदिङङिन् लेक्लो हेक्क्याङ आबुगन कुस्साःन निङवा?फुमाङङिल्ले कुसुल्लाःल्ले कुइल्लेआप्ती ॥ हेक्क्याङ सुने?ए मुक्साप्तेन कुबाःन्जाक्लाम्बा इक्सादिङ साम्बेःक्मोबा काक पाःन्हा? वा?र याःन्दुरो ॥ सुने? मन्छाम्

याभिमहा? लायोलाम् ससेसाडसाङ् पोःडमा तडगाम् चोगुआङ् साङ्गराम्पदाडङो मिमिदिङ्गेन  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुजुप्साङ् लेप्माङ् युङ्सिङलो ॥

खिरस्तेनमाङ्गलाइङ्बाहा?नुःल्लेआङ् पयम् यम्बा चोःक

\* निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबुगेन कुस्साःन माङ्गलाइङ्बाहा?नुःल्लेआङ् पयम् यम्बा चोगुआङ्  
वा? ॥ हेक्कल?रिक्के निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खंडहा?र सुनि? मिङ्ङिन्नुःल्लेआङ् यम्बा मिङ्  
सुने? पिरुआङ् वा?रो ॥ ५थआङ्भल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आप्फाल्लेआङ् माङ्गलाइङ्बाहा?  
अक्खल?रिक्के ममेत्तुन्धिन्नु,

“खेने?ग इङ्गा? आबुगेन आस्साःने फा?आङ् इङ्गोःसुङलो, आइन इङ्गा? खेने? पानुदिङ् कम्बा  
पोःक्साङ्ङाङ् वा?आरो ॥” †

याम्मा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले अक्ख पाःतु,

“इङ्गा?ग सुने? पानुदिङ् कुम्बा पोःङ्ङारो, हेक्कयाङ् सुने? आबुगेन आस्साः पोःङ्लो ॥” ‡

६ हेक्कयाङ् निङ्वा?फुसाःन इक्सादिङ् खाम्बःकमा तारुल्ले सुने? अक्ख पाःतु?,

“निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक कुमाङ्गलाइङ्बाहा?र सुने? सेवा मजोगुरो ॥” ॥

७ हेक्कयाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्गलाइङ्बाहा?र सुनि? याःम्बेओ अक्ख पाःतु?,

“इङ्गा?ग आमाङ्गलाइङ्बाहा? सुरित् केजङ् चोगुङ्सिङ्, हेक्कयाङ् आसेवाराबाहा? मिराःक  
चोगुङ्सिङलो ॥” §

८ कर सुने? आबुगेन कुस्साःल्ले कुर्याःम्बेओ अक्ख पाःतु, “निङ्वा?फुमाङ्ङे, खेने?  
कहाङ्जुम्मिङ्ग सदादिङ् वा?रो ॥ हेक्कयाङ् खेने? कहाङ्कक्काःत्तिल्लेग केमनाहा?ओ  
सामयानिमान्नु हाङ् केजोगुरो ॥ ९ खेने? सामयानिमान् मिःम्जि केमेत्तु हेक्कयाङ् ताप्फेःम्बान्  
केजिःत्तुआङ् वा? ॥ खल्ले चोगुल्ले खेने? केनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेग सःतआङ् निःङ्गेःल्ले  
माङ्थुक्का केबिरआङ् केन्नुम्हा?नुःल्लेआङ् थाःङ् कयुक्खेरो ॥” \*\*

१० सुने? याम्मा पाःतु?,

“यहेव दाङ्ब, तोलिङ्गसोमुओ खेने?ग इक्सादिङ् खाम्बःकमाल्लेन नेम्भोगेन पाङ्गयक् केनेस्सु  
हेक्कयाङ् तरःङ्दिङ्गताङ्साक्किन्ने केहक्किल्ले केजोगुरो ॥ ११ खंडहा? ममेक मबःक कर  
खेने? सदादिङ् केवा?रो ॥ खंडहा?ग चाङ्दःत कुइसिःक मयःत मदेःङ् मबःक्लो ॥ १२ खेने?  
लगःत्तिन्नेकुइसिःक खंडहा? केभाक्त्तुसिरो हेक्कयाङ् कुदरःक चाङ्दःत कुइसिःक्के खंडहा?  
लाक्कमुसुसिरो ॥ कर खेने?ग आप्फाल्लेआङ् केन्नेक्खिङ्ङिन्ने हेक्कयाङ् खेने? सदादिङ्  
कुहिङ्गवत् केवा?रो ॥” ††

१३ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबुगेन कुस्साःन कुइसिःक आत्तिन्ने माङ्गलाइङ्बाहा?आङ् अक्खल?रिक्के  
ममेत्तुन्धिन्नुतो,

“खेने? केनिङ्गमिहा? केयुक्को मेन्दाःत्तिङ्ङे थारिक्के आजुप्साङ् लेप्माङ् युङ्गेओ ॥” ‡‡

१४ कर माङ्गलाइङ्बाहा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सन्नेलप पिरुसिवाहा?र सुनि? लागि माङ्गसेवा  
केजोःक्का साम्मिस्सक्लो ॥

पयम् सन्नेलप

१ खल्ले चोगुल्ले आनि? आप्पेप्सुम्बा येसुरे कुर्याःम्बेओवा सेक्साःन आल्लेसाङ् यरिक्के  
२ नुःरिक्काङ् निङ्वा? पिमाए पोःङ्लो, मेःन्ने फा?गूर आनि? सेप्पोलाम् आल्लेःङ् आवःक्लो ॥

† ५ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् २.७

‡ ५ २ सामुएल ७.१४, १ साम्पुन्धुम् १७.१३

§ ६ साम्पुथिमिङ्गजाःङ् ३२.४३

§ ७ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् १०४.४

\*\* १ १ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् ४५.६-७

†† १ २ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् १०२.२५-२७

‡‡ १ ३ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् ११०.१

२थआङ्मल्ले माङ्लाइङ्बाहा? इङ्मोःसुबा इङ्घङ्ङिन् संक्खा पोःक्खआङ् वा?, हक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पाःन क्रमेःम्वाहा? नु इङ्जाःङ् संम्मा मन्द्मनाबाहा? केरेक् सोःमा क्खोःङ्बा सुम्दिङ् पिरुसि ॥ ३आनि?आङ् कन् पयम् यम्बा सन्तप्पिन् आना?रुम्मे फा?गर आक्खल?रिक ताङ्मा असुक्खाब? कन् सन्तप्पिन् दाङ्बाल्ले आबाङ् काक्नु तगि इङ्मोःसुआङ् वय, हक्क्याङ् सुत्त?लाम् क्खम्बाहा? कन् पाःन्निन् आनि? निःन्धो आम्जासो आम्बि?आङ् वा?रो ॥ ४निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेआङ् सुत्त? चोगुबा मिक्सःन्हा? नु निङ्वा? क्रमाबा याःम्बक्हा?लाम्बा हक्क्याङ् आबाङ् कुनिङ्वा? कुइसिःक नसानिबाहा? हाःत्तुसिबा संसमाङ्ङिल्लेन पधोःम्हा?लाम्बा कन् पाःन्निन् निःन्धो चोगुरो ॥

सन्तप्पो लाम्मोःबा

५निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आनिग पाःत्तुम्बवा कन् क्खेदाःवार क्खेवप्पा इक्खादिङ् खाम्बेःक्मान् माङ्लाइङ्बाहा? सुनि? युक्को म्बिरुन्च्छन्तो ॥ ६कर सामयासात्ताओ थिक तेन्तो अक्खल?रिक सात्ताआङ् पत्,

“मनाःन थआङ् निङ्वा? क्खेःत्तुव, इगर मन्च्छाम याप्पिःन हाःताङ् कम्बराङ् क्रमेत्तुव? ७खङ्हा?ग माङ्लाइङ्बाहा?नुःल्ले च्य?रक योयोक् क्खेजोगुसि, खङ्हा? मिमिदिङ् नु मिङ्सो इङ्धाःङ्ले तिचःन केचुःक्तुसिरो ॥ ८हक्क्याङ् काक् पाःन्हा? खङ्हा? सुनि? युक्को केयुक्खुरो ॥” ॥

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक् पाःन्हा? खङ्हा? सुनि? युक्को युक्खुल्ले सुत्त? कुयुक्को म्दोरुन्वा थआङ् होःत्तो ॥ हक्केसाङ् कन् यम्मा काक् पाःन्हा? सुनि? युक्को वा?बा आग्निःसुम्मिन्तो ॥ ९कर आनि? यसुःन आनिःसुम्तो ॥ सुत्त?ग माङ्लाइङ्बाहा?नुःल्लेआङ्च्य?रक योयोक् वय, आल्लग सुत्त? सिःमन्तो तुक्खे च्यबाल्ले चोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मिमिदिङ् नु मिङ्सो इङ्धाःङ्ङिल्लेनतिचःन सुःक्तुआङ् वा? ॥ हक्केल?रिक निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्लाम् सुत्त? काक् मन्च्छाम याप्पि?र लागि सिःमन् सा?रुरो ॥ १०काक् पाःन्हा?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेन्तो, हक्क्याङ् काक् पाःन्हा?ग कुमुक्खाम्बाम्बा नावासेन चइःत्तिन् नेस्सवारो ॥ खल्ले चोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले यसुःन इनागेन तुक्खेलाम्बा कुलिङ्धो केत्तुल्ले नुःबा नु कुदङ्बा पाःन चोगुरो ॥ हक्केल?रिक यसुर यरिक मु?इदाङ्साहा? सन्तप्पो लाम्मोसुसि?आङ् कुमिमिदिङ्ङिल्लेन लक् क्खेधोःबा म्बोःक्खरो ॥

११मनाहा? लायोलाम् संस केजोःक्खा यसुःन नु संस क्खोःङ्बाहा?ग लत्थिक हिम्सयङ्सिरो, खल्ले चोगुल्ले खङ्हा? आन्सा?सि म्पमासि सुत्त? मेनुःन्नेन्तो ॥ १२सुत्त? निङ्वा?फुसाम्तो सुम्मा अक्खल?रिक निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मेत्तु?, “इङ्गा? केमिङ्ङिन् आन्सा?सि इङ्मोःसुङ्सिङ्लो, हक्क्याङ् क्रमना तुम्मो इङ्गा? नेम्भोसेन केनारा फोःसुङ्लो ॥” ॥

१३हक्क्याङ् याम्मो पाःत्तु?,

“इङ्गा? निङ्वा?फुमाङ्ङो नसाःन युक्खुङ्लो ॥”

सुत्त? याम्मोआङ् पाःत्तु?,

“इङ्गा? कप्पो निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिराङ्बा मनाहा?नु वा?आरो ॥” \*

१४संन मनाहा?रग नासिङ्गेन थक् मंगत्तुबाल्ले चोगुल्ले यसुःन्नाङ् खङ्हा? हक्केए पोःक्खरो ॥ हक्केल?रिक आबाङ् कुसिःमन्ताम्बा सिःमल्लेन मुक्खाम् क्खेगप्पा माफ्फन्ताम्मिन् मेम्मे चोगु ॥ १५हक्क्याङ् सिःमन्नु केगिःबाहा? सुनि? किःमल्ले हिङ्हिङ् थारिक योःक् चोगुसिबाहा? चोःकयुम्भो पिमासि फा?आङ् सुत्त? हक्के चोगुबरो ॥

१६सक्खाःल्लेग सुत्त? माङ्लाइङ्बाहा?ग मःन, कर अबराहाम?र कुमु?इदाङ्साहा?ने कम्बराङ् मेत्तुसि?रो ॥ १७खल्ले चोगुल्ले सुत्त?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सेवा केजोःक्खा तुङ्गुम्साबा नु नसाःन्साबा मानिङ्वा?फुसाम्बा पोःङ्खे काक् परिकल्ले आनि? हक्के पोःङ्मा पोःक्खरो ॥ हक्क्याङ्

॥१२ :८ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् ८.४-८

॥१२ :१२ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् २२.२२

\*२ :३३ यसैयो ८.१७-१८

आनि? लायोःल्लेन लेभि पिमा कसुकपा सिदुङ्जभा पोःक्खरो ॥ १८ सुने? हङ्सा?मो थ्येआङ्  
आबाङ् तुक्से च्यबाल्ले चोगुल्ले हङ्सा?मो क्कधाःबाहा?ग सुने? कुमा? पिमा सुक्त्तुसि?रो ॥

खिरस्तेनमोसान्नुःल्लेआङ् पयम् यम्बा चोःक

३ १ खल्ले चोगुल्ले आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबाङ् ससे कुमना  
पोःङ्माआङ् साङ्गराम्पदाङ् पःक्मा लक क्कघोःसुम्बाल्ले चोगुल्ले आनि? सःकयुक्मिवा  
नु मानिङ्वा?फुसाम्बा फा?आङ् त्तिन्दङ् आजोगुम्बा यंसुःन निङ्वा? इःत्तम्म?ओ ॥ २ मोसाःन  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक कुहिम्सयङ्ङो नसाःन्साबा पोःक्खेबा कुइसिःक यंसुःन्नाङ् सुने?  
सःकयुक क्कजोःक्पात्तो ताःक्पासाबा पोःक्ख ॥ ३ हिम्मिन्नुःल्लेआङ् हिम् क्कजोःक्पेनसा?रिक  
मिङ्सा इङ्घाःङ् पिमा ला?रुबा कुइसिःक्क यंसुःन मोसाःन्नुःल्लेआङ् मिङ्सा इङ्घाःङ्साबा  
पोःक्खरो ॥ ४ करक हिम्हा?ग मनाहा?र मजोगुबरो, कर काक पाःन्हा? क्कजोःक्पाङ्ग  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेरो ॥

५ आल्ले मोसाःङ्ग क्कधाःबा यम्मो पाःप्मा क्कबाःङ्बा पाःन्ल्ले कुर्याःम्बओ पाःप्मा  
फा?आङ् सुने? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले काक कुहिम्सयङ्ङो नसाःन्साबा सेवरोबा वयरो ॥ ६ कर  
खिरस्तेङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्सयङ्ङो नसाःन्साबा आवुगन कुस्साःरो ॥ खिरस्तओबा  
आनि? आजोगुम्बा निङ्साङ्ङिन मल्लेत्ते हाङ्हाङ्ङाङ् आवार?त फा?गर आनि?आङ्  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्सयङ्ङोबासिरो ॥

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा?रे सुनि? नाःम्सिङ्मान

७ खल्ले चोगुल्ले सेसमाङ्ङिल्ले अक्खेल?रिक पाःतुवा ह्क्के,

“आइन सुने? कुइक्लाःन क्कघेप्सुम्मिल्ले ८ एःक्सादन्ना इसराइलिहा?रे निङ्वा?फुमाङ्ङिन  
हङ्मसा?रुबा यम्मो बिफ्युङ् मजोगुबा कुइसिःक खिनि? निङ्वा?वान क्कधुङ्बा  
मजोगिम्मिन्नेओ ॥ १ खप्पो खिनि? थाःक्थेबाहा?रे इङ्गा? आनासि थःप्मान मसा?रु  
ह्क्क्याङ् खङ्हा?रे तङ्बे लिबोःङ्(४०) थारिक चागुङ्बा आयाःम्बक्किन् मनिःसु ॥ १० खल्ले  
चोगुल्ले खेन थाःक्हा?नु इङ्गा? आसिक पोःआङ् पाःतुङ्, खङ्हा?रे सुनि? सिक्त्तुङ्मान  
सदादिङ् ताप्प?रो, ह्क्क्याङ् खङ्हा?रे आलामिन्नु कुसिङ्मिन्नेःत्ते मवा?रो ॥” ११ ह्क्केःल्ले  
इङ्गा? आसिक पोःक्को अक्खेल?रिक माङ्हुक्खिसङ्ङाङ्त्तो, खङ्हा?ग इङ्गा? यारिप  
चागुङ्बा नाःम्सिङ्मा त्तेन्ना आप्फाल्लेआङ् लाःप्मा मङ्घान्नेन्ना ॥” १

१२ आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? लुम्मो ताप्फःम्बा नु नसाःन मन्जोःक्मनाबा  
निङ्वा?बाल्ले खिनि? आजुनि निङ्वा?फुमाङ्ङलाम्बा माःङ्घा क्कन्जोगिन्ने फा?आङ् सिङ्सिङ्  
ल?रम्म?ओ ॥ १३ “आइन” १वा?र थारिक खिनि?ग थिक्याःन्धक हाङ्हाङ् मत्तिङ्ङिङ्मि?  
ह्क्केल?रिक लायोःल्ले कुइङ्केक्को क्कन्थे?इन्ने ह्क्क्याङ् खिनि? निङ्वा?इनेमधःप्सुन्नेरो ॥  
१४ आनि? तगि नसाःन आजोगुम्बा यम्मो सुने? ताःक्पो आजोगुम्बा कुइसिःक कुनुप्पो  
थारिक नसाःन्साबा आबाःङ्ग फा?गर खिरस्तेन्नु लक क्कघोःबा आबाःक्खेआङ् आवार?रो ॥  
१५ सामयोसाप्ताःल्ले अक्खेल?रिक साम्दिङ् आवि?रो,

“आइन सुने? कुइक्लाःन क्कघेप्सुम्मिल्ले इसराइलिहा?रे बिफ्युङ् मजोगुबा कुइसिःक खिनि?  
निङ्वा?इनेक्कधःप्पा मजोगिम्मिन्नेओ ॥” १

१६ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुइक्लाःन मधेप्सुसाङ् सुने? कुदक्केङ्वाओ बिफ्युङ् क्कजोःक्पाहा?  
आत्तिन्हा? मेवये? हाबा खेन मोसार मिसर लाज?लाम लःतुसिबा मनाहा?ए मेःन्धिबि?

१३ २ मोसाःन-सुने? उनाहुरिओ यहुदिहा?रे सुनि? लाम्तोःबा वय ॥ खङ्हा? योःक मेवयेबा मिसर  
लाज?लाम लाम्तोसुसि लैःतुसि ॥ सुने?ए यहुदिहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसामयो इङ्जाःङ्  
पिरुसि ॥

३३ ११ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् १५.७-११

३३ २३ “आइन” फा?इने दाङ्बारे कुनुःङ्मा युःमा येम थारिक पोःङ्त्तो (३.७ ओसेत्ते?) ॥

३३ २५ निङ्वा?फुसाम्तो सुम् १५.११



१७ हेक्कयाड तडबे लिबोःडथारिक निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्केन केमोःडबाहा? आत्तिन्हा? मवयब? एःक्सादेन्नो लायो केजोःकपाआड केसिःबा मनाहा?ए मःन्च्छिबि? १८ हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले यारिप चोगुबा नाःमिसडदेन्नो आप्फाल्लेआड लाःप्मा केडघोःसिन्तो लतरिक आत्तिन्हा?नु माडहेक चोगुआड वयब? कुडडजाःड इःप्मा नाःप्मा मन्देम्मनाबा मनाहा?नुए मःम्बि? १९ हेक्कःल्ले खडहा?ग सुनि? नसाःन मन्जोःकमनाबा निडवा?बाल्ले चोगुल्ले खन नाःमिसडदेन्नो लाःप्मा मडघोःसुम्बान् अनिःसुम्तो ॥

नाःमिसडदेन्निल्लेनमाडहेक

४ १ खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनाःमिसडदेन्नो लाःप्मा माडहेक वा?एर खिनि? लुम्मा आत्तिन्हा?आडकेन माडहेकिकेनमडघोःमनाबा मम्बोःडन्नल्ले फा?आड अनि? सिडसिड यकयक लतरिरो ॥ २ अनि?ओ कुइसिःकक खडहा?रोआड सुनाइड इडभोःसआड वय, कर खडहा?र खन मघेप्सुबा पाःन्निन नसाःन मन्जोगुम्बाल्ले चोगुल्ले खडहा?र थआड इन्धाःडमडघोःसुन्तो ॥ ३ कर अनि? नसाःन केजोःकपाहा?रक कन नाःमिसडदेन्नो आलाःल्लो ॥ थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले पाःतुआड वा?, “आसिक पोगेआड खडहा?ग इडगा? यारिप चोगुडबा नाःमिसडदेन्नो आप्फाल्लेआड लाःप्मा मडघोःनेन फा?आड माडहेकिसडडाडलो ॥”

हेक्केसाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुनाःमिसडदेन्निडग नावागेन चडःत नेस्सेल्लेसा चोगे सुरआड वयरो ॥ ४ लल्ल्हा सामयोसाप्ता लक्को नुसिगःकपा येन्निल्ले कुयाःम्बेओ अक्खेलेतरिक पाःतुआड पत्,

“निडवा?फुमाडडिल्ले चोगुबा याःम्बेकानु नुसिगःकपा येन्नो नाःमिसडलो ॥” \*\*

५ हेक्कयाड याम्मा खन वे?स्मा लक्को सुन? अक्खे पाःतु,

“खडहा?ग इडगा? यारिप चोगुडबा नाःमिसडदेन्नो आप्फाल्लेआड लाःप्मा मडघोःनेन्तो ॥” ††

६ कुभारगे आल्लेसाड खन नाःमिसडदेन्नो लाःप्मा मघोःसु? ॥ कर वे?हा?रोगे सुनाइडडिन तगि इडभोःसआड वयसाड खडहा? इडजाःड इःप्मा नाःप्मा मन्देन्देन्बाल्ले चोगुल्ले खडहा? मन्ताःसन्तो ॥ ७ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनाःमिसडदेन्नो लाःप्मा वे?स्मा येन्धिके निःन्धो चोगुआड वा? ॥ खन येन्निडग आइन्नेरो ॥ खन तगि पाःतुबा पाःन्निन दाउद हाडलांम सुन? यरिक येम् एगाड याम्मा पाःतु,

“आइन सुन? कुइक्लाःन केघेप्सुम्मिल्ले खिनि? निडवा?इनेकधःप्या मज्जोसम्मिन्ने?ओ ॥” ††

८ थआडभल्ले यहासुरे ॥ खडहा? कन नाःमिसडमा तेन्निन पिरुसिआड वयल्लेग निडवा?फुमाडडिल्ले हेक्केलेतरिक वे?स्मा नाःमिसडयेन्निल्ले कुयाःम्बेओ याडसि मेबाःतुन्वा मने ॥ ९ कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुयाप्मिहा?र सुनि? नाःमिसडयेन्निन ताःमा केबोःडबा वा?रो ॥ १० थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिन कुयाःम्बेकलाम्बा नाःमिसडबा कुइसिःक निडवा?फुमाडडिल्ले कुनाःमिसडदेन्नो केलाःप्याहा?आड सुनि? याःम्बेकलाम्बा मनाःमिसडलो ॥ ११ खल्ले चोगुल्ले अनि? खन नाःमिसडमा लाःप्मा सिक सम्ल निडवा? चोगुम्तो ॥ हेक्केलेतरिक इसराइलिहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुइडजाःड मभेःन्दुआड ममेराबा कुइसिःक आत्तिन्हा?आड मम्मक्तेन्नेरो ॥

१२ निडवा?फु पाःन्जाविकडग कुहिडवेत नु चोःक्साम्बा चोःक्लो ॥ खडग नेप्पाड लेप्माड कुया केबप्या सारासुकपा ताभेःन्नुःल्लेआड सारासुकपा चोःक्लो ॥ खल्ले सक्मासाप्मिन्नु याम्साप्मिन् सन्दु? हेक्कयाड येप्पाल्ले कुदुम्बे? नु कुसिःन लस्सुआड सन्दु? ॥ अनि? निडवा?सुम्मिन नु निडवा? इःप्मान् सप्मा सुक्तुरो ॥ १३ निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओलाम्बा काक् नावागेन

\*\*४ :४ तोलिडसोमु २.२

††४ :५ निडवा?फुसाम्तो सुम १५.११

‡‡४ :७ निडवा?फुसाम्तो सुम १५.५-७

¶¶४ :८ मोसाःनस्येआडयेहोसुःनयेहदिहा?र सुनि? लाम्तोःबा पोःक्खे, हेक्कयाडसुने? निडवा?फुमाडडिल्ले पिनिडफा?आडमाडहेकचोगुबा लाजे?ओ खडहा? लाम्तोसुसि ॥

चइ:तो थ्रमा:न्नाइ चिडसिडमा मसुकनन्तो ॥ सुनै? कुदगि काक पा:न्हा? नु:रिक्काइ निधा:प्लो, हक्क्याइ आनि? आजोगुम्बा काक पा:न्हा?रेन खारा:त सुनै?ए आनि? पिमा पा:डलो ॥

यसु:न आनि? पयम् मानिड्वा?फुसाम्बरो

१४ आल्ल, आनि? त्तिन्दइ आजोगुम्बा नसा:न्निन थरुम्लो, थ्रआइभल्ले साडग्राम्पेदाडडो क्रेव:कपाआइ क्रेवा?बा निड्वा?फुसा: यसु पयम् मानिड्वा?फुसाम्बान आनि? आगतुम्लो ॥ १५ आनि? मानिड्वा?फुसाम्बाल्ले नसा:न्नो क्रेधुम्बा आन्जो:कनम्बा पा:न्निन कुसिड्नि:तु?, थ्रआइभल्ले सुनै?आइ आनि? हक्कए काक परिकपा हडसा?मान ता:क्तु, कर सुनै? लायो मंजोगुन्तो ॥ १६ खल्ले चोगुल्ले आनि? मड्गिए मन्नु:न्न लुड्गुम्दाड्बा निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुहाड्युक्नाओ त्य?इरो ॥ खप्मोग आनि? चाहाबो आधा:ल्ले कुभा? खो:मा फा?आइ लुड्दुकनु लुड्गुम्मिन आधा:सुम्लो ॥

१ आत्तिन मानिड्वा?फुसाम्बान्छाइ मनाहा?लाम्बाए स:क्काइ मन्छाम् याप्मिहा?रे लागि निड्वा?फुमाड्डिन सवा चो:क्स स:कयुक पा:डलो ॥ खल्ले मन्छाम् याप्मिहा?रे सुनि? लायो:न लेप्मि खो:मा फा?आइ मनाहा?रे लागि चोभा? नु सिदुड्जभा तो:न्दु?रो ॥ २ सुनै?ग थ्रआइ निड्वा? मड्घोए क्रेवा?बाहा? हक्क्याइ ता?क्रेव?बाहा?नु चुड्जिगान न:मन:म्माइ वा?मा सुक्लो, थ्रआइभल्ले सुनै? आबाड्आइ पा:न फ:म्मा क्रेसुकपा मन्छाम् याप्मिएरो ॥ ३ वा खल्ले चोगुल्लेए मन्छाम् याप्मिहा?रे सुनि? लायो:ल्ले लागिरेक म:न, कर सुनै? आबाड् कुलायो:ल्ले लागिआइ सिदुड्जभा तो:म्माए पा:डलो ॥ ४ आत्तिल्लेआइ आबाड् कन मिड्सा इड्धा:ड्डिन ता:क्मा मसुकतुन्तो, कर मानिड्वा?फुसाम्बा हारुनेन §निड्वा?फुमाड्डिल्ले उ:तुबा कुडिसि:क निड्वा?फुमाड्डिल्ले सुनै? उ:म्माए पा:डलो ॥

५ खिरस्तर?आइ अक्खल?रिक् मानिड्वा?फुसाम्बा पा:डमा मिड्सा इड्धा:ड्डिन आबाड् मदा:क्तुन्तो, कर निड्वा?फुमाड्डिल्ले सुनै? स:कयुक चोगुर मत्तु, “खनै?ग इड्गा? आबुगेन आस्सा:त्ते फा?आइ इड्भा:सुडलो, आइन इड्गा? खनै? पानुदिड् कम्बा पा:क्साड्डाड् वा?आरो ॥” \*

६ हक्क्याइ सामयोसाप्लाओबा वे?स्मा लक्को सुनै? अक्खल?रिक् पा:तु?,

“खनै?ग मल्लिसदक कुडिसि:क्पा सदादिड् क्रेवा?बा निड्वा?फुसाम्बानरो ॥” ‡

७ यसु:न इक्सादिड् खाम्ब:क्को नासिड्गान थक्को वयल्ले सुनै? मिकवानु चक्चक सा?रिक् हात्रर सि:मन्लाम् ताड्स:म्मा क्रेसुकप्रेनपति फाक्तर तुवा चोगुरो ॥ सुनै? निड्वा?फुमाड्डिन मिड्सा इड्धा:ड् पिरुर सवा चोगुबाल्ले सुनै? चोगुबा तुवा:न निड्वा?फुमाड्डिल्ले ता:क्तुरो ॥ ८ सुनै?ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले आबाड् आबुगेन कुस्सा: वयसाड् तुक्खे च्येबाओलाम् इड्जा:ड्गम्बा पा:डमा हु?सिड्, ९ हक्क्याइ कुसाड् लस्सुआइ कुड्ज्जा:ड्क्रेड:प्पा केना:प्पा क्रेरेक्ते लागि सुनै? मन्नु?म्ननावा सन्तपर कुबुन पा:क्खरो ॥ १० हक्क्याइ निड्वा?फुमाड्डिल्ले सुनै?ग मल्लिसदक कुडिसि:क्पा मानिड्वा?फुसाम्बा स:कयुक चोगुरो ॥

नसा:न्नो क्रेधुम्बा पा:डमा सुजा

११ कल्ले कुर्या:म्बेओग आनिगे यरिक् पा:प्मा कतुम्बरो, कर खनि? निड्वा? क्रेधुड्बा क्रेबो:क्खबाल्ले चोगुल्ले पोधक चो:क्मा साक्लो ॥ १२ सक्खा:ल्ले कन् येम् थारिक्लेग खनि?ग

§५:४ हारुनेन-सुनै? मोसार कुम्भु? वये ॥ निड्वा?फुमाड्डिल्ले हारुनेनइसराइलिहा?रेन मानिड्वा?फुसाम्बा पा:ड्स उ:तु ॥ हारुनेन स्येआइ मसगुसिबा निड्वा?फुसाम्बाहा? हारुने? कुमु?इदाड्साहा? मवय ॥

‡ ५:५ निड्वा?फुसाम्लो सुम् २:७

१५:६ मल्लिसदक-सुनै? हारुनेनहिड्आइ वयेबा येम्नु:ल्ले तगि, अबराहामरे कुर्येम्मो निड्वा?फुमाड्डिन सस माड्क्रेववा निड्वा?फुसाम्बा वये ॥ सुनै? कुधा:क्हा?रे कुर्या:म्बेओ हक्क्याइ सुनै? कुसि:माल्ले कुर्या:म्बेओ थ्रआइ पा:त्तेबा हो:प (हिबरू ७:३ हक्क्याइ तालिड्सामु ४:१७, २०) ॥

‡ ५:६ निड्वा?फुसाम्लो सुम् ११०:४

वेरहा? कहु?बा सिक्साम्बा पोःडमा क्रेबोःडबा वये, कर खिनि?ने निडवा?फु पाःन्जाकिकल्ले कुहेःक्सिडमा निसाम्मिन् याम्मो हु?मा क्रेबोःडबा क्रेबोःक्सिआड क्रेवयि?रो ॥ खिनि?ग कुजा चामा मन्नुक्मना नुरक क्रेधुडबा अडःकवा कुइसिःक क्रेवयि?रो ॥ १३ नुरक क्रेधुडबान अडःकवा चोःक्काड खल्ले नुःबा नु ताफ्रःम्बा थआड कुसिड निःप्मा मसुकतुन्तो ॥ १४ कर कुजाःडग तुम्स्याक क्रेबोःडबाल्ले लागिनेरो ॥ खंडग चक्मल्ल?ए सधासिडबाल्ले चोगुल्ले खल्ले नुःबा नु ताफ्रःम्बा पाःन्निन् सम्मा सुकतु?रो ॥

कुसाडलःमा लेप्माडपोःमा

६ १-२ खल्ले चोगुल्ले आनि?ग खिरस्तरं कुर्याःम्बओबा कुहेःक्सिडमा निसाम्हा? लेख्माड कुसाड लःमा लेप्माड तगि पोःरिरो ॥ आनि?ग सिःमन्ना कद?बा लायोबा पाःन्हा?लाम हिम्मा पाःन्हा?, हेक्क्याड निडवा?फुमाडडिन्न नसाःन चोःक्मा पोःड केल?बा पाःन्हा?, हेक्क्याड बप्तिस्माहा? कुर्याःम्बेबा निसाम्हा?, हुक नेमा पाःन्हा?, सिःमन्नाम याम्मो हिडमा पाःन्हा? हेक्क्याड मन्नुप्मनाबा सुम्दिड हेक्क्याड कुहेःक्सिडमा निसाम्हा? याम्मो पाःतुम् मेःन्तो ॥ ३ निडवा?फुमाडडिल्ले निडवा? चोगुने फा?गर हेक्कल?रिक्के कुसाड लःमा लेप्माड तगि आबोःरो ॥

४-६ कर तगिसा सेक्खाबा सेन्दाडगेन ओःत्ति केनिःबाहा?, साडगराम्पेदाडडिल्लेन पधोःम कसा?बाहा?, सेसमाड लक क्रेधोःबा मनाहा?, हेक्क्याड निडवा?फु पाःन्जाकिकल्ले कुनो-कुदाःन नु ताःयम्मेन मुक्साम कसा?बाहा? नसाःन्निन् मलेरु मदेःसुरने फा?गर खंडहा? नुःक्मा ताःप्मासि सुक्मन्दत्तन्तो, थआडभल्ले खंडहा? सुनि? याःम्बक्ताम्बा निडवा?फुसाःन याम्मो सिलाम्साक्मा सिडसम्दाड मभोःन्दुआड मनातुम्मो कुजाःत्थि मदेःसुबा हेक्के पोःडलो ॥

७ पाडगेन्दिड वाहितिल्ले प्याडसिगेन इक्तापिन् वारक्सु?, हेक्क्याड इक क्रमःबान चाहाबा क्रेजोःक्पा पोगुनेन कुजा क्रेधोःक्पा खेन प्याडसिगेन इक्ताप्याग निडवा?फुमाडडिल्ले मु?इसाम थाःसुआड यरिक कुजा थोःकल चोगु?रो ॥ ८ कर खेप्पो तिड नु सिधराःक्पारक लिडने फा?गर खेन इक्तापिन् इनाःम पोःडडाड इक क्रमःबाल्ले साडगरा मत्तुआड फाःत्रा केःत्तु?रो ॥

९ आमिःम तेःडनुम्से, आनिगे अक्खल?रिक्के पारिगेसाड खिनि? याःम्बओग सेन्तपिन् क्रेगाप्या नुःबा पाःन्हा? क्रेजोगुम् केल?बा सेक्खाए निःसुम्बेरो ॥ १० निडवा?फुमाडडिल्लेग नुःरिक्काड खासन चोगु?रो-हेक्क्याड सुने? कुमनाहा? तगि कुमा? क्रेबिरुम्सिमिल्ले सुने? ओसःन्दाड क्रेजोगुम्बा मिःम्भिन् सुने? निडवा? मभुःत्तुन्तो ॥ खंडग आल्लो थारिक्काड क्रेजोगुम्बे क्रेवयि?रो ॥ ११ हेक्क्याड खिनि? केरक्ते निडसाड क्रेजोगुम्बा पाःन्हा? सेक्खाए क्रेधोःसुम्बे फा?आड बा खेन याम्जाडवाःन खिनि? हिडहिडथारिक्के कत्तम्मे? केल?बा आनिगे निडवा? चोगुम्बे?रो ॥ १२ हेक्क्याड खिनि? लेम्बेबा मनाहा? कुइसिःक मेःन, कर नसाःन नु निडवा? हाडगाम्सिडमालाम्बा निडवा?फुमाडडिल्ले माडहेक चोगुबानलक क्रेधोःबाहा? सुनि? चोःड इःत्तम्मे?ओ केल?बा आनिगे निडवा? वा?रो ॥

निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडहेक्हा? निःन्धो वा?

१३ निडवा?फुमाडडिल्ले अबराहाम्मिन्नु माडहेक चोगुल्ले सुने? आबाड कुमिडडिन्नुःत्ते वे? यम्बा मिड होःत्तेबाल्ले आबाड कुमिडडो अक्खल?रिक्के माडहेक्सिडलो,

१४ “सेक्खाए इडगा? यरिक मु?इसाम पिनेरो हेक्क्याड खेने? क्रेमु?इदाडसाहा? यरिक फोःसुडसिडलो ॥” ॥

१५ हेक्कल?रिक्के अबराहामे? निडवा? हाडगाम्सिडल हाडधुआड माडहेक्को क्रेवा?बा पाःन्हा? खोःसुरो ॥

१६ थआडभल्ले मनाहा?गे आबाडेनुःत्ते यम्बा मिडडो माडमेहेक्सिड हेक्क्याड खेन माडहेक्किल्ले काक पाःन्धेड मेनुप्सु?रो ॥ १७ निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडहेक्किकन् आफ्फाल्लेआड मलेक्सुने केल?बान कुमाडहेक क्रेधोःबाहा? ओसःन्धाक्मासि सा?रिक्के निडवा? चोगुबाल्ले सुने?

माडहृक्सिडलो ॥ १८ अक्खलररिक्क निडवा?फुमाडडिल्ले माडहृक्कोगुआड माडहृक्सिडलो ॥ कन् नत्तल्ल पा:न्हा? आप्फाल्लेआड मलेडनेन, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले इडलेक पा:म्माए मसुक्त्तुन ॥ आनि? सुन्ने? कुगम्बराडडो ताडस:प्सिडसस क्कंब:क्पाहा?र आघो:सुम केल?बा निडसाडडिन् आल्लेरुम्मिन्निल्ले हाडहाड आल?रो ॥ १९ कन् निडसाडडिल्ले आनि? हिडमन्निन् थधप मल्ल?मनाबा चोगु?रो ॥ कन् निडसाड आजोगुम्बा यंसु:न साडगराम्पदाडडो फो:न्दा सिगाड्बा ससबादन्तो ला:त्तो ॥ २० खम्भोग यंसु:न आनि? लागि तगिसा पआड् वा?रो ॥ सुन्ने?ग मत्तिसदक कुडसि:क्पा सदादिड् क्कवा?बा मानिड्वा?फुसाम्बा पो:क्खआड् वा?रो ॥

### निडवा?फुसाम्बा मत्तिसदक

१ कन् मत्तिसदकिकडग सालम यकयक्पा हाड नु क्क्रेक्कु:ल्ले पयम् यम्बा  
 ७ निडवा?फुमाडडिल्लेन निडवा?फुसाम्बा वयरो ॥ अबराहाम्मिल्ले हाडहा? थड् थक्का ना:न्दुसिआड नु:क्खर पत्तल्ले मत्तिसदकिल्ले सुन्ने? तुमुआड मु?इसाम् पिरु ॥ २ हक्क्याड् अबराहाम्?आड हाडहा? ना?त्तुसिवा काक चिग:क्वाहा?रन् थिवा:डलक सुन्ने? पिरु ॥ मत्तिसदक क्क्रे कुमिडडिल्ले कुब:डग “सामयोनिबा हाड” पो:ड, हक्क्याड् सालम्माबा हाड?र कुब:डग “सनारुडहाड” पो:डलो ॥ ३ सुन्ने? कुम्बा, कुम्मा, कुसुध्वा कुधा:क्थवाहा? हक्क्याड् कुसावा:न्च्छिडमान नु कुसि:माल्ले कुया:म्बओ थआड् सात्तबा हा:प्तो ॥ सुन्ने?ग निडवा?फुसा: कुडसि:क्क सदादिड् क्कवा?बा निडवा?फुसाम्बो ॥

४ आल्ले मत्तिसदकिकन् आनि? ताक्थवा अबराहाम्?ए हाडहा? ना?त्तुसिवा काक पा:न्हा?रन् थिवा:डलक पिरुबाल्ले सुन्ने? आक्खेन यम्बा चोग केल?बा पा:न्निन् कुसिड् नि:त्तम्म?ओ ॥ ५ आल्ले निडवा?फुसाम्बा ल?रिक्क स:कयुक क्कंबो:डबा लेबि?र कुमु?इदाडसाहा?र आबाड सुनि? फु?नुसा? अबराहाम्?र कुमु?इदाडसाहा?रलाम्बाए थिवा:डलक ता:क्का सामयोथिम्मिल्ले इडजा:ड पिरुसिरो ॥ ६ कर कन् मत्तिसदकिकडग लेबि?र कुमु?इदाडसा हा:प्तसाड खल्ले अबराहाम्लाम् थिवा:डलक ता:क्कुआड माडहृक् क्कघो:बा अबराहाम्मिन् मु?इसाम् था:सु पिरु ॥ ७ आल्ले चुक्पा मना:ल्ले यम्बालाम् मु?इसाम् खो:सु? केल?बा पा:न्निन् आत्तिल्लेआड मेअत्तुन्तो ॥ ८ क्कसि:बा क्कंब:क्पा निडवा?फुसाम्बाहा?र थिवा:डलक मदा:क्कु, कर मत्तिसदकिकडग खडहा?नु:ल्लेआड यम्बा चो:क्को, थआडभल्ले सुन्ने? सदादिड् कुहिड्वत्त क्कवा?बा ल?रिक्क सामयोसाप्ता:ल्ले आम्लो ॥ ९ हक्क्याड् थिवा:डलक क्कदा:क्पा लेबि:ल्ले अबराहाम्लाम्बा थिवा:डलक मत्तिसदकिकन् हुडु?रो पा:म्माआड् आसुक्त्तुम्मा, १० थआडभल्ले मत्तिसदक?र अबराहाम्मिन् तुमुल्ले लेबि:डग साम्मन्वा:न्च्छिडड् वय कर ता:न्दि अबराहाम्?र कुमु?इदाडसा पो:डलो ॥

११ हारुन्?र कुधा:क्क लेबिहा?र निडवा?फुसाम्बा या:म्बक्क चो:क्का युक्क मघो:सु, हक्क्याड् खडहा?रलाम् मनाहा?र सामयोथिम मघो:सुआड् मवय ॥ आल्ले हारुन्?र कुधा:क्कलाम्बाबा निडवा?फुसाम्बाहा?र सुनि? या:म्बक्किल्ले मनाहा? कुलिड्धा क्कम्मा सुक्त्तुसिआड् वयल्लेग मत्तिसदक कुडसि:क्पा वे?स्सा निडवा?फुसाम्बा चाहाबा मजोगाम्बासन्तो ॥ १२ हक्क्याड् वे?र पक्कपा निडवा?फुसाम्बान् ता:ल्ले सामयोथिम्मिन्नाड् लेक्माए पो:डलो ॥ १३ आनिगो पा:त्तुम्बेबा निडवा?फुसाम्बान् वे?स्सा था:क्कलाम्बाबो, कर खेन था:क्कोलाम् आत्तिन्हा?रआड् निडवा?फुसाम्बा या:म्बक्क मेन्जो:क्के मेवा?रो ॥ १४ आनि? दाड्बाडग यहुदा:ल्ले कुधा:क्कलाम्बा सावा:न्च्छिडडेबा फा?रआड् क्क्रेक्कले मनि:सुएरो कर यहुदा:ल्ले कुधा:क्कलाम्बा निडवा?फुसाम्बा स:क्कमनाबा पा:न्निल्ले कुया:म्बओ मोसार थआड् मेबा:नुन्तो ॥

### खिरस्तेनमत्तिसदक कुडसि:क्पा निडवा?फुसाम्बा

१५ आल्ले मत्तिसदक कुडसि:क्पा वे?स्सा निडवा?फुसाम्बान् ता:ल्ले कन् सामयोथिम लेक्त्तेबा पा:न्निन् आल्लेसाड नु:रिक्काड् कुसिड्नि:म्मा सुक्त्तुलो ॥ १६ सुन्ने?ग मेन्च्छाम् था:क्पा साक्थिम कुडसि:क्क निडवा?फुसाम्बा पो:क्खेबा मे:न, कर मम्मक्कमनाबा हिडमन्नेन मुक्कसाम्लाम्बा निडवा?फुसाम्बा पो:क्खेबो ॥ १७ थआडभल्ले सामयोसाप्ता:ल्ले अक्खे पा:त्तुआड पत्,

“खेन॑रुग मत्किसेदक कुइसिःकपा सदादिङ् कवा॑रुबा निङ्वा॑रुफुसाम्बानेरो ॥” §

१८ अक्खेलरुकि तगिस्मा सामयोथिम इङ्जाःङ्ङिन् खारोःत्ति पोःक्खेआङ् वा॑रु, थेआङ्भेल्ले खेन थेआङ् चोःकमा मन्धुक्कमना नु यरिक कुसुम्मेन्दम्मनाबा चोगेरो ॥ १९ सामयोथिम्मिल्ले थेआङ् कुलिङ्धो क्रेप्पा मंसुक्तुन, कर निङ्साङ् आजोगुम्बा पाःन्निन् खेन्नुःल्लेआङ् नुःबा चोःक, हेक्कयाङ् खेल्लेए निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिल्ले कुबसाङ् आद॑रो ॥

२०-२१ खिरस्तेनसदादिङ् निङ्वा॑रुफुसाम्बा पोःङ्लो लरुकि माङ्हेक्सिङ्ङलो, कर वे॑रु निङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रु लागि आप्फाल्लेआङ् निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिन् हेक्कलरुकि माङ्हेक्सिङ्ङिल्लो ॥ निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिल्ले यसुरु कुर्याःम्बओरुक अक्खे पाःतुआङ् वा॑रु,

“खेन॑रुग सदादिङ् निङ्वा॑रुफुसाम्बानेरो हेक्कयाङ् आप्फाल्लेआङ् आनिङ्वा॑रु मल्लङ्ङान्तो लरुकि यहव दाङ्बान् माङ्हेक्सिङ्ङाङ् वा॑रु ॥”

२२ बा कन् माङ्हेक्किल्ले चोगुल्ले तगिबा माङ्हुप्पिन्नुःल्लेआङ् पनुनुःबा माङ्हुप्पिन् यसुरुए निःन्धो चोगुआङ् वा॑रु ॥

२३ तगिस्मा निङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रु यरिक मवय, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा॑रु मस्येआङ् सदादिङ् निङ्वा॑रुफुसाम्बा याःम्बक चोःकमा मन्धुक्कुन्तो ॥ २४ कर यसुःन आप्फाल्लेआङ् मेसिःनेन्बाल्ले चोगुल्ले सदादिङ्बा निङ्वा॑रुफुसाम्बा पोःङ्लो ॥ २५ खेल्ले चोगुल्ले खुने॑रुलाम्बा निङ्वा॑रुफुमाङ्ङो क्कदाःबाहा॑रु खुने॑रु सदादिङ् ताङ्गसःप्पा सुक्तुसि॑रु, थेआङ्भेल्ले खुने॑रु खेङ्हा॑रु लागि पेलिगेन तुवा चोःक्खे सदादिङ् हिङ्लो ॥

२६ खुने॑रुग आनि॑रु चाहाबा क्रेजोःकपा मानिङ्वा॑रुफुसाम्बरो, थेआङ्भेल्ले खुने॑रुग ससे नु फोत्या मेःन्ने, लायोःल्ले मदेत्तुम्बा चोःक्लो ॥ खुने॑रुग लायोबाहा॑रुलाम् सन्देआङ् वा॑रु हेक्कयाङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो काक्कुःल्ले यम्बा मिङ्गसो इङ्धाःङ्ङले युक्कनाःन खोःसुआङ् वा॑रु ॥ २७ खुने॑रुग वे॑रु मानिङ्वा॑रुफुसाम्बा कुइसिःक थिकुर्याःन्धक सिदुङ्गभा तोःम्मा म्बाःङ्ङिल्लो ॥ खेङ्हा॑रुग काक्कुःल्ले तगि आबाङ् लायोहा॑रु लागि हेक्कयाङ् मन्धुक्काम् याम्पिहा॑रु खुनि॑रु लायोहा॑रु लागि सिदुङ्गभा मेजोगुरो ॥ कर यसुरुग थिक्लेडमाओ सिलाम्साक्कमा सिङ्गसम्दाङ् मनाहा॑रु खुनि॑रु लायोःन लेप्पि पिसे आबाङ् तोःन्धुङ्ङाङ् सिदुङ्गभा पोःक्खेरो ॥ २८ सामयोथिम्मिल्ले पाःन फेःम्मा कसुक्कपा मन्धुक्काम् याम्पि मानिङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रु संःकयुक चोगुसि, कर निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिल्ले सामयोथिम पिरुसिआङ् एगाङ् माङ्हेक्सिङ्ङा पाःन्निन्ले आबाङ् आबुगेन कुस्साःन सदादिङ्गले लागि कुलिङ्धो क्रेत्तुआङ् संःकयुक चोगुरो ॥

### खिरस्तेनआनि॑रु मानिङ्वा॑रुफुसाम्बरो

१ आनिगे पाःतुम्बेबा पाःन्निन् बा कन्तो-आनि॑रुनु अक्कङ्गा मानिङ्वा॑रुफुसाम्बान् वा॑रु हेक्कयाङ् खुने॑रुग साङ्गराम्पदाङ्ङो मिमिदिङ्गेन निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिल्ले कुहाङ्गयुक्कनाःल्ले कुत्तुप्पाङ् लेप्पाङ् युङ्लो ॥ २ खुने॑रुग ससेदन्तो माङ्गसवा चोगुरो, खेन ससेदन्निङ्ग मन्धुक्काम् याम्पिरे मजोगुबा मेःन, कर यहव दाङ्बाल्ले आबाङ् चोगुबा सेक्खाबा निङ्वा॑रुफु साःङ्गाहिम्तो ॥ ३ करेकमानिङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रुग चोभा॑रु नु सिदुङ्गभा तोःम्मा फा॑रुआङ् संःकयुक म्बाःक्खेबरो, हेक्कःल्ले कन् मानिङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रुआङ् तोःम्मा फा॑रुआङ् थेङ्ग कम्पाए पोःङ्लो ॥ ४ खुने॑रु साम्बःक्कोए वयल्लेग निङ्वा॑रुफुसाम्बा म्बाःक्खेन्बरो, थेआङ्भेल्ले सामयोथिम्मिल्ले पाःतुबा कुइसिःक चोभा॑रु केवोःम्बा निङ्वा॑रुफुसाम्बाहा॑रुग तगिनुसा म्वा॑रु ॥ ५ खेङ्हा॑रु माङ्गसवा मजोगुबा ससेदन्निङ्ग साङ्गराम्पदाङ्ङोबा सेक्खास्मा ससेदन्निन्ले कुबिद्ल्छापत्तक्तो ॥ थेआङ्भेल्ले मासाःल्ले निङ्वा॑रुफु साःङ्गाहिम् चोःकमा इःतुल्ले निङ्वा॑रुफुमाङ्ङिल्ले अक्खेलरुकि साम्दिङ्ग पिरु, “खेन॑रु निङ्वा॑रुफु साःङ्गाहिम्मिन् क्रेजोगुल्ले कोःकमा सम्दाङ् केनिःसुबा हेक्क योधो म्बाःङ्ङे चोगे॑रुओ ॥” \*\*६ कर यसुरु खोःसुबा माङ्गसवाःङ्ग खेङ्हा॑रुन्नुःल्लेआङ् यम्बा चोःक्लो, हेक्कलरुकि निङ्वा॑रुफुमाङ्ग नु मन्धुक्काम् याम्पितुम्पो खुने॑रु पाःन्दङ्ग चोगुबा माङ्हुप्पिन् तगिस्मान्नुःल्लेआङ् नुःबा चोःक, थेआङ्भेल्ले कन् कुसङ्

§७ :१७ निङ्वा॑रुफुसाम्तो सुम् ११०.४

\*\*६ :५ लाम्दिःक २५.४०, २६.३०

माडहुपिङ्ग नुःबनुःबा माडहुक्हा?ओन चोगेआड वा?रो ॥ ७थेआडभेल्ले तगिस्मा माडहुपिन फोत्या मेःन्नबा वयल्लेग वे?स्मा माडहुपिन चाहाबा मजोगेनवारो ॥ ८कर निडवा?फुमाडडिल्ले मनाहा?ओ फोत्या खोःसुआड पाःतु,

“ओमत्तमे? , केदाःवार केवप्या ग्रम्मा, इडगा? इसराइलस्मा मनाहा? हेक्क्याड यहुदास्मा मनाहा?नु कुसड ससमाडहुप चोगुड ल?रिक यहव दाडबाल्ले पाःतु?रो ॥ १कन कुसड माडहुपिङ्ग मिसरलाम् आहुक्किल्ले तम्सुडसिडडाड लाम्दोसुड लःतुडसिडबा सुनि? थाःकथेबाहा?नु चोगुडबा माडहुपिन कुडसिःक म्बाःडनल्लो ॥ थेआडभेल्ले खडहा?ग इडगा? चोगुडबा माडहुप्या नसाःन्साबा म्म्बाःखेन हेक्क्याड कम्बराड म्प्मा लेरुडसिडलो ल?रिक यहव दाडबाल्ले पाःतु?रो ॥ १०खेन ग्रम एगाड इसराइलि मनाहा?नु कन ससमाडहुपिनचोगुड, सुनि? निडवा?बा आधिम्हा? केःतुड पिरुडसिडडाड सुनि? सिकलुडमो सापुड पिरुडसिड, हेक्क्याड इडगा? सुनि? निडवा?फुमाड पाःडडाआड खडहा? आमना म्बाःडलो ल?रिक यहव दाडबाल्ले पाःतु?रो ॥ ११आत्तिन मनाःल्लेआड कुलाजे?बा मनाःन हु?मा चाहाबा मजोःकनल्लो हेक्क्याड आत्तिन मनाःल्लेआड कुम्भु? कुन्सा?सि दाडबान कुसिड निःत्तमे? ल?रिक म्प्मासि म्बाःडनल्लो, थेआडभेल्ले यम्बा चुक्पा केरक्के इडगा? कुसिड मनिःतारो ॥ १२थेआडभेल्ले खडहा?रे मजोगुबा ताफ्फःम्बा याःम्बक्किन लेप्मि पिरुडसिड हेक्क्याड सुनि? लायाःन आप्फाल्लेआड निडवा? मेडःतुडडिनलो ॥” ॥

१३अक्खल?रिक सुने? कुसडमाडहुपपाःतुल्ले तगिस्मान युक् मेःन्नेबा चोगुबा पोःडलो ॥ हेक्क्याड युक् मेःन्नेबा नु ओगप म्म्बाःडमना आत्तिन पाःन्निन्डाड हाराए माबःक्लो ॥

साडगराम्पेदाड नु इक्साओबा सेवा चोःकमान

१ आल्ल निडवा?फुमाड नु इसराइलिहा?रे सुनि? तुम्मा थिक्सिगेःक्स्मा माडहुप्या सेवा चोःकमा थिम्हा? वय, हेक्क्याड इक्साओ ससबा तन्नाड नेस्सेरो ॥ २खेन निडवा?फु साःडगाहिम्मा नेत्तुड याक्फा नेस्से ॥ सप्यो थिक्सिगेःक्स्मा याक्फाओ सेमि युड्देन, चप्तेन नु निडवा?फुमाडडो तोःम्पनाबा सस खेःडहा? नेस्से ॥ कन तेन्निन ससबा तन ममत्तुरो ॥ ३हेक्क्याड सप्यो फोःन्दाधिक पत्तुड ॥ खेन फोःन्दाःल्ले थेःक्तुबा निसिगेःक्पा याक्फाःन काक्नुःल्ले ससबा तेन ममत्तुरो ॥ ४सप्यो साम्म्याड साडसिड हाःम्मादेन्धिकनु साम्म्याडडिल्ले सुःम्पनाबा माडहुपिल्लेन सन्दोःक्किन युड् ॥ हेक्क्याड खेन सन्दोःक सिगाड मन्ना ##क्याक्पा साम्म्याड सप्योःन, कुक्कमःत केवप्या हारुन कुदक्काःत्तिन नु थिबाःड साम्यो इडजाःड केवप्या माडहुपिल्लेन लुडसा?हा? यागेरो ॥ ५खेन सन्दोःक सम्पाड करुव म्पनाबा मिमिदिडगेन कुमाडलाइडबाहा?रे सुन्निड? साम्बेरःप्याल्ले लायोलाम् लेप्मि खोःमा तेन्निन इःत्तेत्तुडआड येत्तुडुरो ॥ कर आल्लो कन काक पाःन्हा?ग आनिगे नुःरिक्काड पाःम्मा मसुकुत्तुम्बन्तो ॥

६ आल्ल काक कन पाःन्हा? यारिपपाःक्खेआड निडवा?फुसाम्बाहा? थिक्क्याःन्धक खेन लाःक्कात्पा ससबा तेन्ना माडसवा चोःक्ख मलाःस ॥ ७कर सिगाड लेप्माडबा काक्नुःल्ले सस तेन्नोग मानिडवा?फुसाम्बन्लक तड्बेर थिक्कड माक्खि?नु लाःसेरो ॥ खेन माक्खि?इडग सुने? आबाड कुलायो? लागि नु मनाहा?रे मेन्नि मेल्लेए मजोगुबा लायोहा? लेप्मि खोःमार लागि सुने? तोःन्दुरो ॥ ८ससमाडडिल्ले कन काक पाःन्ताम्बा लाःक्कात्पा ससबा तेन्निन नेर थारिक सिगाडस्मा काक्नुःल्ले ससबा तेन्ना लाःम्मा लाम्मिन मेहेरन फा?आड मनाहा? ओसःन्धाक्तुसिरो ॥

९ कडग आइन ताःन्दिक्पा येम्मिन ओसःन्दाड केजोःक्पा मिक्सेःन्तो ॥ खल्लेग निडवा?फुसाम्बाहा?रे निडवा?फुमाडडो मदोःन्दुबा चोभा?डन नु सिडुड्जभाहा?रे सेवा

॥८:१२ यर्मिया ३१,३१-३४

॥९:४ मन्ना-इसराइलिहा? एःक्सादेन्ना लाम्दिःकमजोगेल्ले खडहा?रे मजेर फा?आड निडवा?फुमाडडिल्ले ताडसाक्पोलाम् थिक्क्याःन्धक मन्ना म्पनाबा कुजा थ्येर याःन्दु ॥ खडहा?रे खेन मिसाक मदाडधुआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगाड साःडगाहिम्मा साम्म्याड सप्योओ मयाक्तुआड सस सन्दुक सिगाड मयुक्खु ॥

क्रेजोःकपाहाः? सुनि? सासिडडिनसुत्थो मन्जोगुन क्रेल?बा पाःन्निन ओसःन्आधाकलो ॥ १० खेन पाःन्हा?ग चामा थुडमा नु परिकपरिकपा सुत्थो चोःक्सिडमार लागि वाहपिसडमा थिमरकलो ॥ निडवा?फुमाडडिल्ले काक पाःन्हा? कुसड मन्जोःकके थारिक खडहा?ग नासिडगन थक्को इःप्मा नाःप्मा क्रेबोःडबा थिम्हा? वयरो ॥

### खिरस्तनकुलिडधो क्रेगोप्पा सिदुडजभा

११ क्रेरक त्ये चुरेबा नुःबा पाःन्हा? क्रेबिबा खिरस्तनमानिडवा?फुसाम्बा पाःक्सल्ले सुने?ग पयम यम्बा नु कुसाड क्रेलःबा साडगराम्पदाडडोबा निडवा?फु साःडगाहिम्मो लाःसरो ॥ खेन निडवा?फु साःडगाहिम्मिन मन्छाम हुक्किल्ले चोःकमनाबा मन्तो, पाःप्माए पोःडडिल्ले खडग नावागेन चडःतिल्लेन्नाड मन्तो ॥ १२ सुने?ग मन्दाक नु पित माक्सि?इन मःन, कर सुने?ग सदाडिल्ले लागि लायालाम चोःकयुम्मा पिस खेन काकनुःल्ले ससबा तेन्ना थिक्लेडमा सदाडिल्ले लागि आबाड कुमाक्सि?इन तोःन्दुर लाःसरो ॥ १३ मन्दाक नु कुम्बाबा पित माक्सि?इल्ले साडमासिल्ले हेक्कयाड करःड पिप्माःनओ?माआड क्रेलःम्बा साप्युःल्ले आसुत्थो मनाहा? चुःप्मासिल्ले खडहा? सुनि? थक्किन सुत्थो पाःडन फा?गर ११ खेनुःल्लेग खिरस्तर कुमाक्सि?इल्ले आदस्याक यरिकसुत्थो आजोःक! सुने? मन्नुप्पनाबा ससमाडलाम कुसाड क्रेलःबा सिदुडजभा पाःडस निडवा?फुमाडडो आबाड तोःन्छडलो ॥ आजुनि निडवा?फुमाडडिन सेवा चोःकमा आसुकुम्मे फा?आड कुमाक्सि?इल्ले सिःमन्ना केद?बा याःम्बक्ताम आनि? सासिडडिनसुत्थो चोगु?रो ॥ १४ बा खल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले माडहूक चोगुबा मन्नुप्पनाबा लक्किन उःतुसिबाहा? मघोःसुर फा?आड खिरस्तनकुसड माडहुप्टनपाःन्दडसावारा, थेआडभल्ले खडहा? थिक्सिगःक्समा माडहुपिल्ले कुदक्लेडवाओ मेजोगुबा लायालाम खडहा? थे?मासि फा?आड सुने? स्पेवारा ॥ १५ थआडभल्ले इडगा? सिःआल्ले आयाडसाकुन्धेःनसुने? सोःसु? फा?आड चोगुबा साप्ता मुन्धेःडग, खेन साप्ता मुन्धे क्रेसाप्पा मनाःन स्पे क्रेल?बा पर्माडगि पोःडडाडलक सक्सा पोःडलो ॥ १७ थआडभल्ले सुने? कुहिडवेत वा?र थारिक खेन आप्फाल्लेआड सक्सा मबोःडनेल्लो, कर मनाःन सिःआडलक सक्सा पोःडलो ॥ १८ बा खल्ले चोगुल्ले थिक्सिगःक्समा माडहुपिल्ले माक्सि? वाम्नेदःन्ने थारिक सक्सा मबोःडनेल्लो ॥ १९ थआडभल्ले मोसारे मनाहा? निडवा?फुमाडडिल्ले काक कुसामयो इडजाःडहा? पिरुसिआड खल्ले हिसप सिडबाराःक नु हेःकक्रेल?बा समुरिक्किन च्याःतो फुप्पनाबा पित्सात नु मन्दाक माक्सि?ओ निःप्सुआड सामयाथिम साप्ता नु काक मना सम्दाड साक्सुरो ॥ २० हेक्कयाड खडहा? मत्तुसि, “निडवा?फुमाडडिल्ले क्रेबिबा माडहुपिन सक्सा क्रेजोःकपा माक्सि?इन हाबा कन्तो ॥” २१ हेक्केल?रिक्के मोसाःल्ले सस साःडगाहिम्मो नु सेवा चोःकमाल्ले चाहाबा क्रेजोःकपा काक सामाफुमा सम्दाड माक्सि?इन साक्सुरो ॥ २२ सक्साःल्ले सामयाथिम्मिल्ले पाःतुबा कुडसिःक यरिक कुसिक पाःन्हा?ग माक्सि?र सुत्थो पाःडलो, हेक्कयाड माक्सि? वाम्नेदःन्नेग लायोःन लेप्पि मबोःडनेल्लो ॥

२३ खल्ले चोगुल्ले खेन हेक्कडबा सिदुडजभाःल्ले साडगराम्पदाडडोबा पाःन्हा? कुबिहा? सस सुत्थो चोःकमा पोःक्स, कर साडगराम्पदाडडोबा पाःन्हा?ए सुत्थो चोःकमा फा?आड खेनुःल्ले नुःबा सिदुडजभाःन चाहाबा चोरा ॥ २४ थआडभल्ले खिरस्तेडग निडवा?फु साःडगाहिम्मिल्ले कुबि कुडसिःकपा मन्छाम हुक्किल्ले चोःकमना ससबा तेन्ना मेलाःसेन, कर सुने?ग निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगिए आनि? लागि साडगराम्पदाडडो लाःसरो ॥ २५ मानिडवा?फुसाम्बान काकनुःल्ले ससबा तेन्ना तडब थामे थक्सा माक्सि?र नु लाःसेबा कुडसिःक खिरस्तनसाडगराम्पदाडडो लाःसेल्ले सुने? एल्लेड आबाड सिदुडजभा पाःडस मेलाःसेन्तो ॥ २६ मःन्निल्लेग इक्साडिड खाम्बेःकमान नावागेन चडःत पोःक्सिआडधो सुने? यरिकलेड इनोगेन तुक्से चामा क्रेबोःडबा वये, कर सुने?ग कन कुनुप्पा यम्मा यरिकले सुनि? लायोःन लेप्पि पिमासि फा?आड थिक्लेडमाल्ले सुने? आबाड सिदुडजभा पाःक्सरो ॥ २७ मन्छाम याम्पि क्रेरक थिक्लेडग सिःमा पाःड हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुघासेन्ना येप्पा पोःडबा

कुइसिःक २८ खिरस्तोनकाक मनाहा?२ सुनि? लायोहा? कुःस थिकलेडमो सिदुङ्जभा पाःक्स, ह्कक्याड याम्मो युःल्ले आनि? लायोहा? कुःसग मेःन, कर सुने? कुयुःमान निडवा? इगःक्काड क्हाडबाहा? सन्तप पिसने युःरो ॥

खिरस्तर थिकलेडबा कुसिदुङ्जभाःन सदादिङ्ले लागि

१० शोसांर कुसामयोथिमिडग ताःन्दि क्रदाःबार क्वबप्या नुःबा पाःन्हा? ओसःन्क्रधाक्पा साम्बिःप्या कुइसिःक्लकलो, सक्साबा पाःन मःन्तो ॥ थआडभल्ले सामयोथिमिल्ले नाःक्तुबा तडब थप्म एल्लेड तोःम्मनाबा सिदुङ्जभाःल्ले खन सस माङ्गघबाहा? आफ्फाल्लेआड कुलिङ्धो मंगेतुन्डन्तो ॥ २ सामयोथिमिल्ले कुलिङ्धो कप्पा सुक्तुसिल्लेग सिदुङ्जभा चोःक्मा याःम्बक्किन् चक ल?२बरो ॥ ह्ककःल्ले सवा क्जोःक्पाहा? थिकलेडमो काक परिक्ल सुत्थो मेबाःक्समेन, ह्कक्याड खडहा?२ लायो मेजोगुल्ले सुनि? निडवा? मलोःन्बामेन ॥ ३ कर खन सिदुङ्जभाहा?२ लायोःन तडब थप्म निडवा?सुम्मा तारु, ४ थआडभल्ले कुम्बावा पित नु मन्दाक माक्खि?इल्ले लायोहा? वाद?मा मसुक्तुन्तो ॥

५ खल्ले चोगुल्ले खिरस्तनइक्सादिङ् साम्बःक्मा यःल्ले निडवा?फुमाङ्ङिन अक्से मेतु, “सिदुङ्जभा नु चोभा?हा? खने? निडवा? केन्जोगुन्तो, कर नासिङ्गान थक्किन् तोःम्मा फा?आड क्विरोडलो ॥ ६ मिधिङ्मनाआडतोःम्मनाबा नु लायो? लागि तोःम्मनाबा सिदुङ्जभाहा?२ खने? केनिडवा? मेदयेनेन्तो ॥ ७ ह्कक्याड याम्मो इङ्गा? पाःतुड, ‘ओमेत्त?ओ निडवा?फुमाङ्ङ, सामयोसाप्ताओ इङ्गा? आयाःम्बओ साप्ताओ पप्या कुइसिःक इङ्गा? केनिडवा? ह्कक चोःक्स कप्पो त्याङ्ङाङ् वा?आरो ॥” ९

८ खिरस्तर तगि पाःतु, “खने? सिदुङ्जभा नु तोःम्मनाबा ह्कक्याड मिधिङ्मनाआडतोःम्मनाबा नु लायो? लागि तोःम्मनाबा सिदुङ्जभाहा? ताःक्मा निडवा? केन्जोगुन्तो ह्कक्याड केनिडवा?आड मेदयेनेन्तो ॥” (ह्ककेसाड सामयोथिमि कुइसिःक खडहा? मेदोःन्दुरो) १ ह्कक्याड सुने? पाःतु, “ओमेत्त?ओ, इङ्गा? केनिडवा? ह्कक चोःक्स कप्पो त्याङ्ङाङ् वा?आरो ॥” सुने? कुसङ् माङ्हुपिन युक्सिङ् चोःक्स तगिस्मा माङ्हुपिन खारोःत्ति चोगुरो ॥ १० ह्ककःल्ले निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिडवा?लाम्बा येसु खिरस्तर नासिङ्गान कुधक्किन् थिकलेडमो सदादिङ्ले लागि तोःन्दुबा सिदुङ्जभालाम आनि? सस आबाःक्सआड आवा?रो ॥

११ तगिबा माङ्हुप्योग निडवा?फुसाम्बा करक्ले थिकयाःन्धक् सामयोबा याःम्बक् मेजोगुर लल्ल्हा परिकपा सिदुङ्जभाःनएल्लेड मेदोःन्दुरो, कर खल्लेग आफ्फाल्लेआड लायोःन ते?मा मसुक्तुन्तो ॥ १२ कर आनि? मानिडवा?फुसाम्बा येसु खिरस्तरग निडवा?फुमाङ्ङो थिकलेडमो सदादिङ्ले लागि लायोःन ते?मा फा?आड आबाड सिदुङ्जभा पाःक्सआड निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुनुप्साङ् लेप्माङ् युङ्सिङलो ॥ १३ खन यम्माङ्धो सुने? कुनिङ्मिहा? कुयुक्को मन्दाःत्तिङ्ङ थारिक हाङ्घुसिर युङलो ॥ १४ थआडभल्ले कन् लेत्थिक सिदुङ्जभाःल्ले लायोलाम सस क्वोःङ्बार क्वबप्याहा? सदादिङ्ले लागि कुलिङ्धो क्गप्या चोगुसिआड वा?रो ॥

१५ ह्कक्याड ससमाङ्ङिल्लेआड कल्ले कुयाःम्बओ आनि? अक्से आमल्लो,

१६ “यहवे दाङ्बाल्ले पाःतु, खन एगाङ् खडहा?नु चोगुङ्बा कुसङ् माङ्हुपिन बा कन्तो-इङ्गा? आधिम्हा? खडहा?२ सुनि? सिक्तुङ्मो युक्सुङ् पिरुङ्सिङ्, ह्कक्याड सुनि? निडवा?बो साप्तुङ् पिरुङ्सिङलो ॥” १७ सुने? याम्मोआड पाःतु,

“इङ्गा? खडहा?२ मेजोगुबा लायोहा? नु फेन याःम्बक्हा? याम्मो आफ्फाल्लेआड निडवा? मेदःतुङ्ङिल्लो ॥” १८ आल्ले लायोहा? लेप्मि पाःक्सबाल्ले चोगुल्ले याम्मो लायोहा? लेप्मि पाःङ्मा फा?आड सिदुङ्जभा चाहाबा मेजोःक्सेन्तो ॥

९१० :१७ निडवा?फुसाम्लो सुम् ४०.६-८

११० :१७ यर्मिया ३१.३३-३४



### हाडहाड नु साम्दिड

१९ खल्ले चोगुल्ले आमिःम नो२नुसा२ नु फु२नुसा२से, आनि२ग काक्नुःल्ले साडगराम्पदाडबा संसबा तेन्नो यंसुरे कुमाक्सि२लाम हाडहाडडाड लाःपमा आघोःसुम ॥ २० कन कुसड नु हिडमन क्विबा लाम्मिन आनि२ लागि संस फोःन्दाःन हम्बा कुइसिःक हरआड वा२रो-खनससं फोःन्दाःडग यंसुरे नासिडगान कुधकलो ॥ २१ हेक्कयाड निडवा२फुमाडडिल्ले कुहिम सन्दाड युक् क्रेगप्पा आनि२ पयम् मानिडवा२फुसाम्बा आगतुम्बाल्ले चोगुल्ले, २२ आनि२ तोःन्दाःम्बा संस सिक्कुडमान्नु हेक्कयाड हाडहाडबा नसाःन्नन्नु निडवा२फुमाडडिल्ले कुबसाड पगिरो ॥ थआडभल्ले आनि२ संस चोःक्सि खिरस्तेर कुमाक्सि२इल्ले आनि२ ताफ्रःम्बा खासिडडिनसाक्सुआड वा२ हेक्कयाड आनि२ नासिडगान थक्कन संसबा च्याःत्तिल्ले वाहत्तुआड वा२रो ॥ २३ हेक्कयाड आनि२ आगतुम् ल२रिक तन्दिड आजोगुम्बा निडसाडडिन मल्लेत्ते कत्तुम्तो, थआडभल्ले माडहक क्रेजोःक्पाडग नसाःन्साबा चोःक्लो ॥ २४ आल्ले आनि२ लुम्तो लुडमा२ तुक्सिडमा नु नुःबा याःम्बक चोःक्माओ हाडहाड मत्तिडडमा आक्खेआड आसुक्कुम् खन पाःन्नन निडवा२ इःत्तुम्तो ॥ २५ कुमा नसानिबाहा२र सारिक चुम्मा यन्तक मडगत्तुन, कर आनि२ग सारिक चुम्मा लेख्म मेःन्तो ॥ कर दाडबाल्ले कुयुःमा यन्नन निःताड तार पप्पा खिनि२ केनिःसुम्बाल्ले चोगुल्ले आल्लेसाड यरिक हाडहाड मत्तासि२रो ॥

२६ आनि२ संक्खाःन नुःरिक्काड कुसिड आनिःत्तुम्साड निःनिःबाए लायो आजोगुम्बे आवा२ने फा२गर खन लायोलाम लेप्पि पिमा क्रेसुक्पा सिद्धुज्जमा थआड होःप्लो ॥ २७ कर खल्ले कुलेकवा खन हेक्कडबा लायो क्रेजोःक्पाल्ले किप्पा क्रेघुःबा सुम्दिडडिन संक्खाए खोःसु२, हेक्कयाड निडवा२फुमाडडिल्ले कुदक्तेडवाओ क्रेबोःक्पा खन मनाःन हुरुना क्विःप्या मिःल्ले मक्खु२रो ॥ २८ मोसार कुसामयोथिम्मिन केना२बा मनाःन नेत्तिड इगर सुम्सिरे मेबिरुबा पर्माडगि वा२ने फा२गर लुडमा२ तुक्सिडमा मेःन्ने सिःमा पोःड ॥ २९ निडवा२फुसाःन कुनामेन्धा२ क्रेमप्रेन, आबाड संस क्रेजोःक्पा माडहूपिल्लेन माक्सि२इन आसुत्थो क्रेजोःक्प्रेनहेक्कयाड लुडगुम् क्विबा संसमाडडिन क्रेअप्रेनखन्नुःल्लेआड क्रेसाक्पा सुम्दिड खोःमा ला२रुरो ॥ ३० थआडभल्ले ताफ्रःम्बा याःम्बकक्रेजोःक्प्रेनसुम्दिड पिमा आलक्पन्तो, इडगा२ए कुलेकवा नुःक्कुड पिरुडल२रिक निडवा२फुमाडडिल्ले पाःत्तुवान आनि२ कुसिड आनिःत्तुम्तो ॥ अक्खेआड पाःत्तुआड वा२रो, “यहव दाडबाल्ले आबाड कुमनाहा२ खासंन लोःन्दुसि२रो ॥” ३१ आजुनि निडवा२फुमाडडिल्ले कुहक्को थामाग सा२रिक किप्पा क्रेघुःबा पाःन्तो !

३२ आल्ले निडवा२फुमाडडिल्ले कुओःत्तिःन केनिःसुम्माड नसाःन क्रेजोगुम्बा तगिबा येन्हा२ निडवा२ इःत्तम्प२ओ ॥ खिनि२ सा२रिक इनागेन तुक्खे क्रेदुमुम्साड नसाःन्नो अयाक मल्ले२ए क्रेवयिबान इःत्तम्प२ओ ॥ ३३ कुमा यम्माग खिनि२ मनाहा२र खुनि२ तगि हिनाःम क्रेम्मत्तिआड तुक्खे क्रेम्जाःत्ति२ ॥ हेक्कयाड कुमा यम्माग हेक्कडबा पाःन्नो क्रेधाःबाहा२नु सारिक क्रेवयिआड कुमा२ क्विखुम्सिम्तो ॥ ३४ खिनि२ग पुडलाहिम्मा क्रेधाःबाहा२ लुडमा२ क्रेदुक्कुत्तिसम ॥ मनाहा२र खिनि२ याडसाकुन्धहा२ क्रेम्नाप्ति क्रेम्द२रिसाड क्रेसःत्तिर नासिक्रेधःत्तुम्, थआडभल्ले खिनि२ग क्रेगत्तुम्बा पाःन्हा२नुःल्लेआड नुःबा नु सदादिड क्रेवा२बा याम्साप्मान याडसाकुन्धेःन क्रेगत्तुम् क्रेल२बा पाःन्नन कुसिड केनिःत्तुम्तो ॥ ३५ खल्ले चोगुल्ले खिनि२ निस्सबा नसाःन्नन मलेरम्मिन्ने२ओ ॥ खल्ले यम्बा हाडसम्मिन तारुरो ॥ ३६ खिनि२ नासिक्रेधःत्तुम् लोःडलो, हेक्कयाड निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिडवा२ कुइसिःक क्रेजोगुम्मिल्ले सुत्ते चोगुबा माडहक्किनक्रेधाःसुम्तो ॥ ३७ सामयोसाप्लाःल्ले पाःत्तु२,

“आक्खो सप्पाआड क्रेदाःवार क्रेवप्रेनताःएरो, हेक्कयाड सुत्ते२ मसुःनन्तो ॥ ३८ कर इडगा२ आसामयोनिबा मनाहा२ नसाःन्ताम्बाए महिडलो ॥ खडहा२ इडगा२लाम मनुःड मेवःक्ते फा२गर खडहा२नु आसिक खडलो ॥” ‡

३९ कर आनिऱग क्रनुःडबा क्रबेःक्पाआड् क्रमेक्पा मनासि मेःन्तो, कर आनिऱग खिरस्तेननसाःन क्रजोःक्पाआड् मेक्मालाम ताडसःपक्रघोःवासिरो ॥

नसाःन

११ आल्ल नसाःन फाऱइन थ्रमा फाऱले निडसाड् आजोगुम्बान सक्खाए पोःड् हक्क्याड् आनिःसुम्मिन्बान सक्खाए वाऱ फाऱआड् निस्स चोःक्मारो ॥२ उनाहुरिवा मनाहाऱ मजोगुवा सुनिऱ नसाःन्ताम्बाए निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुनिडवाऱ त्यरो ॥

३ निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुबाःनजाक्किल्ल काक नावागेन चडःत चोगुवा फाऱआड् आनिऱ नसाःन्ताम्बा कुसिड् आनिःतुम्तो, हक्कलऱरिक् निःमनाबा पाःन्हाऱग निःमन्दऱम्नाबा पाःन्हाऱलाम पोःक्खरो ॥

४ नसाःन्ताम्बाए हाबिलर कुम्भुऱ कयिनन्नुःल्लआड् नुःबा सिदुड्जभा निडवाऱफुमाड्डो तोःन्दुरो ॥ हक्क्याड् सुनेऱ तोःन्दुबा सिदुड्जभाःन निडवाऱफुमाड्डिल्ल ताःक्तुआड् खन्ताम्बाए सुनेऱ सामयोनिबा मना मेतुरो ॥ हक्क्याड् सुनेऱ स्यसाड् आल्लो थारिक् सुनेऱ कुनसाःनिल्ल नुःबा पाःन आहुरो ॥ ॥

५ नसाःन्ताम्बाए हनोक्कन मेन्ड्रए कुहिड्वेत साड्गराम्पदाड्डो थाःड् तेऱरो ॥ सुनेऱ कुधक्कन सोःमेदत्तेन्तो, थआड्भल्ल सुनेऱग निडवाऱफुमाड्डिल्ल थाःड् तेऱरो ॥ सुनेऱ थाःड् तेऱमानुःल्ल तगि निडवाऱफुमाड्डिन कुनिडवाऱ तासुआड् वय फाऱआड् सामयोसाप्ताःल्ल तोःन्दि पिरुरो ॥ ॥६ हक्क्याड् नसाःन मेःन्ने निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुनिडवाऱ ताःमा सुक्मदत्तेन्तो, थआड्भल्ल सुनेऱओ क्रदाःबाल्ल निडवाऱफुमाड्डिन सक्खाए वाऱ हक्क्याड् निडवाऱ इगःक्काड् सुनेऱ क्रगोःप्पाहाऱ हाडसम पिरुसिऱरो लऱरिक् नसाःन चोःक्माए पोःड्लो ॥

७ नसाःन्ताम्बाए नुहार कुहिम्सयड्हाऱ ताडसःप्स वालाधा चोगुरो ॥ तगि आफ्फाल्लआड् मेम्बाःड्ड क्रवाऱबा पाःन्हाऱ आल्ल पाःड्लो लऱरिक् साम्दिड् क्रबिबा निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुड्ज्जाःड्डिन सप्सुआड् हक्के चोगुरो ॥ सुनेऱ कुनसाःन्ताम्बाए सन यम्माबा इक्सादिड् साम्बःक्माबा मनाहाऱ आप्तिको मय्य हक्क्याड् नसाःन्ताम्ब क्रदाःबा सामयोनिबा लक क्रघोःबा पोःक्खरो ॥ \*\*

८ नसाःन्ताम्बाए अबराहामर निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुड्ज्जाःड्डिन सप्सु ॥ हक्क्याड् उःतुआड् पेरो मेतुबा लाज्जऱओ परो ॥ सन लाज्जऱइड्ग ताःन्दि सुनेऱ सोःमा क्रबोःड्बा कुलक वयरो ॥ सुनेऱ आत्तान पेःक्कार पत्ता फाऱआड् थआड् मेनिःसुन्तो ॥ ॥९ नसाःन्ताम्बाए सुनेऱ माड्हक्को खाःसुबा लाज्जऱओ हिम चोगुआड् याःक्तसाड् सुनेऱग माःड्घा लाज्जऱओ ताःक्कऱऱबाआड् क्रवाऱबा कुड्सिःक वयरो ॥ सुनेऱनु सोरिक् माड्हक्केन लक क्रघोःबा इसहाक नु याकुव कुड्सिःक् सुनेऱआड् साःड्गाहिम्मा वयगतुरो ॥ ॥१० थआड्भल्ल सुनेऱग मेन्नुम्नाबा पाड्यक क्रनेबा यकयक्थक कोःतुर वयरो ॥ सन यकयक्किल्लन इत्छाप क्रसाप्पाआड् क्रजोःक्पाड्ग निडवाऱफुमाड्डिन्नेरो ॥

११ अबराहामर कुमःत साराःन सामड्गम्नामा वय हक्क्याड् सागम्मा लेतुआड् वयसाड् नसाःन्ताम्बाए सागम्मा सुक्तुरो, थआड्भल्ल सुनेऱ माड्हक्क क्रजोःक्पा निडवाऱफुमाड्डिन नसाःन्साबा चोःक् फाऱआड् इःतुरो ॥ १२ हक्कलऱरिक् कन् सिःमा क्रडःप्पा मनाधक्ताम्बा आत्तात्तान्ने निःमन्दऱम्नाबा ताड्साक्पोबा सेःम्सिक् नु वाहड्डिल्ल कुयाओबा यःड्घा कुड्सिःक कुमुऱइदाड्सा मेबोःक्खरो ॥ १३ कन् काक नसाःन्साबाहाऱऱग निडवाऱफुमाड्डिल्ल खड्हाऱनु चोगुवा माड्हक्क मेड्घोए मस्य, कर खड्हाऱऱग माःड्घालाम सन मेनिःसुआड् निडवाऱफुमाड्डिल्ल कुमाड्हक्किकन लाड्मेदाःक्तुरो ॥ हक्क्याड् खड्हाऱग कन् इक्सादिड् साम्बःक्मा वेऱ लाज्जऱबा नु ताक्कगम्बा वयिगेऱत्छ लऱरिक् तन्दिड् मजोगुरो ॥ १४ अक्खलऱरिक्

॥११ :४ तोलिड्सोमु ४.३-१०

॥११ :५ तोलिड्सोमु ५.२१-२४

\*\*११ :७ तोलिड्सोमु ६.१३-३२

†११ :८ तोलिड्सोमु १२.१-५

‡११ :९ तोलिड्सोमु ३५.२७

क़बाःप्या मनाहाःरेग सेकसासाङ् आबाङ् सुनिः लाजेःइनमंगोःतुर मेवाःबा निःन्धो पोःडलो ॥  
 १५ खङ्हाःरे मलेरु मेधवा लाजेःइल्ले कुर्याःम्बओ निङ्वाः मइःतुआङ् मेवयल्लेग संप्मो  
 खङ्हाःरे याम्मो नुःडमा पःकमा ग्रम मेघोःसुबासन ॥ १६ कर खङ्हाःरेग सन्नुःल्लेआङ्  
 नुःबाग साङ्गराम्पदाङ्बा लाजेःइनखोःमा साःरिक निङ्वाः मजोगुरो ॥ खल्ले चोगुल्ले  
 निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले खिनिः निङ्वाःफुमाङ्आ पाःप्या खङ्हाःनु सिरिङ् ममयन्नाङ् सुनिः लागि  
 नुःबा ग्रकयक्थक यारिप चोगु पिरुसिआङ् वाःरो ॥

१७-१८ निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले अबराहामिल्ले कुनिङ्वाः साःरुल्ले सुनेः नसाःन्ताम्बाए  
 इसहाकिकन सिदुङ्जभा कुइसिःक तोःन्दुरो ॥ निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले इसहाकलाम्बाए सनेः  
 क्रमुःइदाङ्साहाः मेबोःडलो ॥ १९ लःरिक माङ्हेक पिरुआङ् वयसाङ् अबराहामिल्ले लत्थिकलक  
 कुस्साःन सिदुङ्जभा चोःकमा यारिप पोःक्खरो ॥ १९ निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले केसिःवाहाः याम्मो  
 कुहिङ्घेत्त चोःकमा सुक्तुसिः केलःबा पाःन्नन अबराहामर निङ्वाः इःतुरो ॥ ह्कक्याङ्  
 सक्साःल्लेग, सुनेः कुसिःवत्त कुइसिःक पोःक्खवा इसहाकिकन याम्मो कुहिङ्घेत्त खोःसुरो ॥  
 २० नसाःन्ताम्बाए इसहाकराङ् याकुब नु एसाःन सुन्धिः क़दाःबा यम्मिल्ले कुर्याःम्बओ  
 मुःइसाम् थाःसुपिरुसिरो ॥ २१ नसाःन्ताम्बाए याकुब्रेन सिःमा ग्रमो कुदक्काःतिल्ले  
 तक्सिङ्ङाङ् निङ्वाःफुमाङ्डिन सेवा चोगुर युसुफरे काक कुस्साःहाः मुःइसाम् थाःसुपिरुसिरो ॥

\*

२२ नसाःन्ताम्बाए युसुफरेआङ् सिःमा इःतल्ले इसराइलिहाः मिसर लाजेःलाम मेलःन मेबेःकपा  
 पाःन्नन त्रेकसुआङ् सने यम्मो कुर्यप्पिन्नाङ् सुनिःनुए मेदेःरर लःरिक इङ्जाःङ् पिरुसिरो ॥ †

२३ नसाःन्ताम्बाए मासाःन सावाःन्धिङ्डिल्ले कुम्मा कुम्बासिर ला सुम्सि थारिक  
 चिकखेत्तुआङ् कत्तल्लु, थआङ्भल्ले सने अङ्कवाःन साःरिक नुःबा निःसेत्तु, ह्कक्याङ्  
 हाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्ङिन्नाङ् मगिरत्तुन्तो ॥ ‡

२४ मासाःन थाङ्ब्रेन केरल्ले नसाःन्ताम्बाए फारो हाङ्डिल्ले कुस्साः मन्धुमाःइल्ले  
 कुस्साःआ पाःप्या मेद्रेन्दन्तो ॥ २५ सुनेः लायोबा सुक्खवाओ सप्फाधिक वाःमानुःल्ले  
 निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले कुर्यामिहाःनु तुक्खवाओ वाःमाए निङ्वाः चोगुरो ॥ २६ मिसर लाजेःस्मा  
 याङ्साकुन्धेःनुःल्लेग खिरस्तर कुलागि निङ्घुम्मो थामाए नुःबा इःतुरो, थआङ्भल्ले सुनेः  
 कुनिङ्वाःइनताःन्दि खोगेःप्या थुम्घोओ पत्तुरो ॥ २७ नसाःन्ताम्बाए सुनेःग निःमन्धाःपनाबा  
 निङ्वाःफुमाङ्डिन निःसुबा कुइसिःक्क हाङ्डिल्ले कुसिकिकन्नु मगिसन्नाङ् मिसरलाम  
 लःन्द्रेपवान पेबाए पोःक्खआङ् मनुःक्खन ॥ २८ नसाःन्ताम्बाए यहुदिहाःरे सुनिः तुम्बा साःहाः  
 क्रमङ्बाल्ले २९ःमा मसुकतुन्धिन्त फाःआङ् सुनेः माक्सिःइन फिन्दुर यहुदि चोःकयुम्मो तङ्गाम  
 थिमिन् हेःकतुरो ॥

२९ नसाःन्ताम्बाए इसराइलिहाः सङ्खङ्बा खाम्मो लाङ्मेघेर हेःत्ताङ्बा वाहङ्डिन  
 मगाःक्तुआङ् नाधोःम्ब मेबरो, कर मिसरहाःरेआङ् बा ह्कक चोःकमा मंगोःतुल्ले खङ्हाः काक  
 ख्याम् महुम मस्यरो ॥ \*\*

३० नसाःन्ताम्बाए इसराइलिहाःरे नुसि ग्रन थारिक ग्रिहो ग्रकयक्थक मंगबुआङ् खल्ले कुधिरिबा  
 लुङ्धाकिकन लुःन्दरो ॥ ††

११११ : १७-१८ तोलिङ्सोमु २२.१-१४, २१.१२

११११ : २० तोलिङ्सोमु २७.२७-२९, ३९-४०

१११ : २१ तोलिङ्सोमु ४७.३१, ४८.१-२०

१११ : २२ तोलिङ्सोमु ५०.२४-२५, लाम्दिःक१३.१९

१११ : २३ लाम्दिःक१.२२, २.२

१११ : २४ लाम्दिःक२.१०-१२

१११ : २८ क्रमङ्बा-गिरक पाःन्दाङ्ङो "सिःमल्लेन माङ्लाइङ्बान" पोःडलो ॥ निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले  
 कुनिङ्मिहाः मेङ्गस माङ्लाइङ्बान पाङ्घु युःसुरो (लाम्दिःक १२.२१-३०) ॥

\*\*११ : २९ लाम्दिःक१४.२१-३१

††११ : ३० यहासु ६.१२-२१

३१ नसाःन्ताम्बाए ग्रिहाओमा केलिमा राहाबर इसराइलि थोःमिजबाहा? तरदोःसुसिबाल्ले चोगुल्ले सेन निडवा?फुमाडडिल्ले कुडडजाःड मडधमनाबाहा?नु मस्येनेन्तो ॥ ##

३२ सेन यारिककाडधो इडगा? थ पाःप्माबे? गिदियोन, बाराक, सिम्सन, यिप्ताह, दाउद, सामुएल हेक्कयाड माडनिडवा?पाःन केबाःप्याहा?रे सुनि? याःम्बओ पाःप्मा येम मंगतान्तो ॥ ११३३ खडहा?रंग नसाःन्ताम्बाए हाडजुम्हा? मनाःन्दु, सामयानिबा खासन मेलो, माडहेक चोःकमनाबा पाःन्हा? मघोःसु ॥ खडहा?रे थ्रिडबाहा?रे सुनि? मुराःन मेसुबु, §§३४ पयम यम्बा मिराःकहा? मसरु, तामेलाम्बा ताडमसःप्रे, खडहा?रे सुनि? सा?इ हाःप्रेसाड कधुम्बा मघोःकख हेक्कयाड थडडो मुक्कगुबा मघोःकखआड निडमिहा? मनाःन्दुसिरो ॥ \*३५ मन्डुमाहा?रे कसिःबा केबेःकपा आबाड सुनि? मनाहा? याम्मा कुहिडव्रेत मघोःसुसिरो ॥ †

वे?हा?रे सिःमन एगाड मन्नुपमनाबा हिडमन्निन खोःमा फा?आड चोःकयुम्भो पोःडमा मन्देन्नाड निडधुम्मिन मेदाःक्तुरो ॥ ३६ कुभाग हिनाःम ममेतुसिआड तेःम्मुक मयाक्तुसि, कुभाग इमेधःकसुसिआड पुडलाहिम्मो मेसाक्तुसिरो ॥ ३७ कुमा लुडडिल्ले मलेपु मसरुसि, कुमा च्चन्दिरिःल्ले मज्जरु मसरुसि, कुभाग तामेःल्ले मज्जेपु मसरुसिरो ॥ कुभाग निडधुम नु तुक्खे मज्जेआड चाहाबो मेवयल्ले मल्लुतु नु मन्दाक सेहोबा चाड मजाक्खु ॥ ३८ खडहा?रंग लुडधुक्कु नु खाम्मुक्कुहा?ओ याडधोःकिक येःडघादेन्तो नु कोःकमा फाडजड हेडघाःत्ति मेडरे मेवयरो ॥ सेन हेक्तडवा मनाहा?रे लागि कन इक्सादिड खाम्बःकमान सुम्बोधाबा हाःप्रेतरो ॥

३९ खडहा? केरक्के सुनि? नसाःन्ताम्बाए निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? मेदासुसाड खडहा?नु चोगाबा माडहेक्किनमडघोए मस्य मेवरो ॥ ४० निडवा?फुमाडडिल्ले आल्लसाड सा?रिक नुःवा निडसःक आनि? केरक्के लागि कतुबाल्ले चोगुल्ले खडहा?रंग आनि?नुरक कुलिडधो मगेल्लो ॥

येसुरे कुबिःन इःप्मा नाःप्मा पोःड

१२ १ खल्ले चोगुल्ले नसानिबा हिडमन्ने कयाःम्बओ कम्म्याक यरिक तोःन्दिहा?रे सुनि? लुम्भो आवा?बाल्ले चोगुल्ले याम्मि केहम्बा पाःन्हा? नु केरक परिकलेन याम्मि केघःबा लायाहा? लाफुसुम्भो, हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले नेस्सु आबिरबा लोःक्लोःक्के चाःतो नासि थःतुम्भ लोःक्तिरो ॥ २ आनि? नसाःन्निन केहेःकपा नु कुलिडधो केगोप्या येसुःन ओमेतुम्भो ॥ ताःन्दि केदाःबा ओमु ल?माल्ले लागि सिलाम्साकमा सिडसम्बाडबा इनोरोन तुक्खेःन नु नाधामान सुने? थआड मन्डःते थरुआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुहाडयुकनाःल्ले कुजुप्साडलेप्माड युडसिडलो ॥

३ लायोबा मनाहा?रे सुने? कुदक्केडडो मेदारुबा अक्तेडवा पाःन्हा? केधम्बा येसुःन निडवा? इःतेमस?ओ, हेक्कःल्ले खिनि? निडवा?बो नायो केम्बाःखिन्तो, हेक्कयाड खिनि? सक्माआड मेबु?नेन्तो ॥

निडवा?फुमाडडिन पानुदिड पाः कुडसिःक चोःक

४ खिनि? लायोःल्ले कुदक्तेडवाओबा थडडो केवयिसाड सिःमालिडधोओ थारिक मडगत्ते केवयि?रो ॥ ५ खिनि? आबुरोण आस्साःस ल?रिक कम्मत्तिबा साहुन्निन निडवा? केभःल्लुम्बि? “आबुरोण आस्साःए, यहवे दाडबाल्ले कुहन्यम्मिन याडयाड मडःतेने?ओ, हेक्कयाड सुने? केभःकिकल्ले केनिडसाडमेबुरोणने?ओ, ६ थआडमेल्ले आत्तिन यहवे दाडबाल्ले लुडमा? तुक्कु?,

##११ :३१ यहासु २.१-२१, ६.२२-२५

११११ :३२ खासन्तोबा ६.११-८.३२, ४.६-५.३१, १३.२-१६.३१, ११.१-१२.७, १ सामुएल १६.१-१ हाडहा? २.११, १ सामुएल १.१-२५.११

§§११ :३३ दानिएल ६.१-२७

\*११ :३४ दानिएल ३.१-३०

१११ :३५ १ हाडहा? १७.१७-२४, २ हाडहा? ४.२५-३७

३११ :३६ १ हाडहा? २२.२६-२७, २ सामुन्धुम १८.२५-२६, यर्मिया २०.२, ३७.१५, ३८.६

१११ :३७ २ सामुन्धुम ४.२१

खेन ह्येन्थिम याक्तु?, ह्येक्कयाड सुने? तेन्दिड चोगुबा आत्तिन् कुस्सा:न्द्धाड सुम्दिड  
पिरु?रो ॥” §

७ इनोगेन तुक्से:न ह्येन्थिम कुडसि:क थरेम्म? , थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले सिनि? आबुगेन  
कुस्सा: कुडसि:क क्रेड:त्ति?रो ॥ आत्तिन् पा:ल्ले आबुगेन कुस्सा:न ह्येन्थिम मेयाक्तुन्व?  
खिनि? आत्तिन्हा?रे पा:लाम् काक सा:हा?रे खो:मा क्रेवा:डवा ह्येन्थिमिन् क्रेडघो:सुमिन्ने  
फा?गर खिनि?ग सक्खावा सा: मे:न, कर खो?सानिडलो ॥ ९ आल्ले इक्खावा आनि? पा:हा?रे  
ह्येन्थिम आम्याक्तेल्लग आनि? मिडसो इडघा:ड आविरुम्सिम्तो ॥ खेन्नु:ल्लेआड यरिक आनि?  
याम्साम्मिल्लेन पा:ल्ले ह्येन्थिम आयाक्किल्ले आनि? सक्खावा हिडमन खो:मा फा?आड खेन  
ह्येन्थिमिल्लेन पा:ल्ले ह्येन्थिम आमयाक्लो ॥ १० थआडभल्ले इक्खावा आनि? पा:हा?रे कुभा तडब थारिक  
सुनि? मेलेस्सु मेनि:सुबा यारिक ह्येन्थिम आमयाक्लो ॥ कर निडवा?फुमाडडिन् कुडसि:क सेसवा  
आवा:डल फा?आड आनि? इन्धा:क्ते लागि सुने? ह्येन्थिम आयाक्लो ॥ ११ आत्तिन् ह्येन्थिमिन्नाड  
खो:मा यम्मो खेन सिरा? क्रेधाडवा मेजो:क्तेन्लो कर कडग साक्लो, ह्येक्कसाड याडसि खेन  
ह्येन्थिम्लाम् सगधासिडवाहा? सामयोनिवा हिडमन्ने महिडडाड सनारुड मघा:सु?रो ॥

१२ खल्ले चोगुल्ले सारो क्ल?वा हुक्हा? फा:क्सेम्म? ह्येक्कयाड थ्रगक्क क्रेयडवा थुडवाहा?  
क्रेधुम्वा चोगेम्म? ॥ १३ लाडसक्पाहा? मेव:ताड मेन्जो:न्ने मडगडड लाडघ:क्मा मसुकल  
फा?आड खिनि? लाम्मिन् ता:न्देम्म?ओ ॥

### निडवा?फुमाडल्लाम् साम्दिड

१४ काक मनाहा?नु सनारुडडो वा?मा नु सेस पो:डमा काक परिक्ले तम्सिन चोगेम्म?ओ ॥  
सेस मेम्वा:डडेग आत्तिन् मना:ल्लेआड यहव दाडवान मेनि:सुन्तो ॥ १५ ह्येक्कयाड खिनि?  
लुम्मो आत्तिन्नाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम् मेडघा:मनावा मेवा:डनेन्ने, सिक् पा:क्माल्ले  
खमा थक्मा मेमो:क्खुन्ने, ह्येक्कयाड खेन निड कुडसि:क्पा सिक्कु:माल्ले वे? मनाहा?आड  
मेजि:न्दुन्धिल्ले फा?आड सिडसिड ल?रेम्म?ओ ॥ १६ ह्येक्कयाड आत्तिन्नाड चागेलाम्वा इगर  
एसाड ह्येक्कयाड निडवा?फुमाडडिन्मेडगो:म्मना मेम्वा:डनेन्नेरो ॥ खल्लेग चामा थुडमारलागि  
तुम्वा कुयुक्किन् लेक्तुरो ॥ १७ ह्येक्कयाड याडसि कुम्बालाम्वा मु?इसाम खो:मा फा?आड आक्खेन  
को:त्तुसाड खेन ना?रेवा पा:न्निन् खिनि? केनि:सुम्तो ॥ खल्ले कुमिकवा था:सुर मु?इसाम खो:मा  
निडवा? चोगुसाड ताफ्र:म्वा कुया:म्बक्लाम्वा नु:डमा यम्मिन्नेक्तेबआड वयेरो ॥

१८-१९ खिनि?ग सिनाइ को:क्मा ह्येक्कयाड सु:मा सुक्क्रेदप्पा दन्ने मन्दाए क्रेवयि?, ह्येक्कयाड  
मि क्रेदि:प्पा, खागदाम्वा, माक्केल?वा ह्येक्कयाड किप्पा क्रेधु:वा सारितकेजड क्रेहुवा दन्ने,  
थुत्तुरि:प्पा मुक्तेवा इक्ला नु किप्पा क्रेधु:वा इक्ला:ल्ले कुवसाड मन्दाए क्रेवयि?रो ॥ खेन  
क्रेधुम्वाहा?रे यम्मो अक्तेवा किप्पा क्रेधु:वा इक्लाओ सुनि?नु मेवा:ल्लेन्ने फा?आड पलि  
मेमाक्तुरो ॥ २० थआडभल्ले “कन् को:क्मान क्रेसुवा आत्तिन् थक्सा:न्द्धाड लुडडिल्ले लेप्पम्  
सेरम्म?” \*\*क्ले?वा इडजा:डडिन् खेडहा?रे थ:प्पा मन्धुक्कुन्तो ॥ २१ कन् नियारा:डग सारिक  
किप्पा क्रेधु:वा चोगे, ह्येक्कयाड मोसारआड इडगा?ग आगि:माल्ले यडडारो ††ल?रिक पा:तुरो ॥  
२२ कर खिनि?ग सियोन को:क्माओ, आजुनि निडवा?फुमाडडिल्ले कुयक्कयक साडगराम्पदाडवा  
यरुसलेम्मो क्रेदये?इआड क्रेवयिरो ॥ खिनि?ग ह्येन्धुड ह्येन्धुडडाडघो माडलाइडवाहा?रे सुनि?  
ओमु ल?मार कुधम्वा सुनि? चुम्तुडडो क्रेदये?इआड क्रेवयि?रो ॥ २३ खिनि?ग साडगराम्पदाडडो  
सुनि? मिडहा? साप्तेआड क्रेवा?वा तुम्वा लक क्रेघा:वाहा?रे सुनि? चुम्तुडडो क्रेदये?इआड  
क्रेवयि?रो ॥ खिनि?ग काक मनाहा?रे सुनि? खासन्दाडवा निडवा?फुमाडडिल्लो, ह्येक्कयाड  
कुलिडघो क्रेगोप्पा मेजोरावा सामयोनिवाहा?रे सुनि? याम्साम्तुम्मा क्रेदये?इआड क्रेवयि?रो ॥  
२४ खिनि?ग निडवा?फुमाडडिन् नु मनाहा? लुम्मो कुसड माडहुप्तेनपा:न्देडसावा यसुरो

§१२ :६ सिवादिडखाहुन ३.११-१२

\*\*१२ :२० लाम्दि:क १९.१३

††१२ :२१ सामयोथिमिडजा:ड९.१९

कृदय२इआड क्वयि२ ॥ ह्वक्याड खिनि२ग हाबिल२ कुमाक्खि२नुःल्लेआड सा२रिक् नुःबा पाःन  
कृबाःप्या साडमनाबा य्सुर२ कुमाक्खि२ओ कृदय२इआड क्वयि२ ॥ ##

२५ खिनि२नु कृबाःप्या निडवा२फुमाडडिन् मन्ना२मा फा२आड सिडसिड ल२रम्म२ओ ॥  
थेआडभल्ले इक्साबा इडगसाबा मासाःल्ले कुसाग्दिडडिन् खम्मा मन्दम्मनाबा इसराइलिहा२  
ताडमन्द्धःत्तन्निल्ले साडगुराम्पदाडडल्लाम्बा निडवा२फुमाडडिल्ले साम्दिड आबिःल्ले आनि२  
आना२रम्मन् फा२गर आनि२आड आन्दाडन्तो ॥ २६ निडवा२फुमाडडिन् सिनाइ काःकमालाम्  
पारल्ले कुइक्लाःल्ले इक्सादिड खाम्बःकमान् यक्खु, कर आल्लो सुत्त२ माडहक चोगुआड वा२,  
“याम्मो थिक्तेड कन् इक्सादिड खाम्बःकमान्तक मःन, कर साडगुराम्पदाडडिन्नाड यक्खुडलो ॥”  
११२७ कन् “याम्मो थिक्तेड” पाःमनाबा सुत्ताःल्लेग काक् नावागन् चडःत्तिन् यडडाड चत्तिड  
पःक्लो केल२बान् ओसःन्आधाक्लो, कर यडमा सुक्खन्द्मनाबा पाःन्हा२रक नेयाःक्लो ॥  
२८ खल्ले चोगुल्ले आनि२ यडमा सुक्खन्द्मनाबा हाडग्गुम्मिन् आधोःसुम्त आवा२बाल्ले चोगुल्ले  
नोगन्साबा पोःक्खिरो, ह्वक्याड निडवा२फुमाडडिन् कुनिडवा२ ताःमा फा२आड मिडसा इडधाःड  
पिइ किरुम्त सवा चोगुम्तो ॥ २९ थआडभल्ले आनि२ “निडवा२फुमाडडिङ्ग काक् मिदिक्सा  
कसुकपा पाःन्हा२ साप्पु थ्यःड कृजाःक्पा मिरा ॥” §§

निडवा२फुमाडडिल्ले कुनिडवा२ कदाःबा हिडमन्

१३ १ आल्ले नसानिबा फु२नुसा२ नु ने२नुसा२ कृबाःक्खिबाल्ले चोगुल्ले चक्खेत्त२ए लुडमा२  
तुक्कासिम्म२ओ ॥ २ हिम्मा कृदाःबाहा२ तर मन्दाःसिडड मवाडग्गिम्मिम्मन्ने२ओ ॥ कुमार  
ह्वकके मजोगुल्ले निडवा२ मडघोए माडलाइडबाहा२ तर मदाःसुसिआड वा२रो ॥ ३ खिनि२आड  
पुडलाहिम्मा साक्पा कथ्य२इआड क्वयिबा कुइसिःक्क पुडलाहिम्मा कयाक्पाहा२ निडवा२  
इःत्तम्मिम्मन्ने२ओ, ह्वक्याड खिनि२ आबाड नासिडगन् थक्को इनोगन् तुक्खे कथ्य२इआड  
क्वयिबा ह्वकके इःत्तम्मन्ने२आड ताफ्फःल्लिक ममेत्तुसिबाहा२ लुडमा२ तुक्तेम्मिम्मन्ने२ओ ॥

४ तन्धाम्मन् मःक्खिम्मिन् करेक मनाहा२र मिडसा इडधाःड मबिरुवा पोःडमा पोःडलो ॥  
ह्वक्याड मःत यम्बा२ लुम्मा नसाःन्साबा पोःडमा पोःडलो ॥ थआडभल्ले निडवा२फुमाडडिल्ले  
चाराम्मा याःम्बक् कृजाःक्पा नु करेक परिवत्तन् ताफ्फःम्बा याःम्बक् कृजाःक्पाहा२ सासन्  
चोगुसि२रो ॥

५ याडसाकुन्धे थक्काओ स्याडपन्दाड मवत्तुम्मिन्ने२ओ, कर क्रेगत्तुम्बा पाःन्हा२ओए खिनि२  
निडवा२ तासम्मन्ने२ओ, थआडभल्ले निडवा२फुमाडडिल्ले पाःत्तुआड वा२,  
“इडगा२ आप्फाल्लेआड मेलत्तिडडिन्, आप्फाल्लेआड मना२निडडिन्तो ॥” \*

६ खल्ले चोगुल्ले आनि२ हाडहाडडाड अक्खे पाःप्या आसुक्कुम्तो,

“इडगा२ याम्मि कुमा२ क्विब्रडग दाडबाल्लो, इडगा२ मगिआन्तो ॥ इडगा२ हाःल्ले थे मप्पा  
सुक्कावे ?” †

७ निडवा२फु पाःन्जाक क्रेहु२बा खिनि२ लाम्तोःबाहा२ निडवा२ इःत्तम्मिम्मन्ने२ओ ॥ सुनि२  
हिडमन्नाबा नुःबा पाःन्हा२ निडवा२ इःत्तम्मन्ने२आड नसाःन मजोगुबा कुइसिःक्क खिनि२आड  
चोगम्मन्ने२ओ ॥ ८ य्सु खिरस्तडग मिःप्या, आइन् ह्वक्याड आभल्लेसाड कुइसिःक्क वा२रो ॥ ९ परिक  
परिक्पा कुसड निसाम्हा२ओ लाम्मबोःत्तम्मिन्ने२ओ ॥ साक्थिम् कुइसिःक्पा चामा थुडमाल्लेग  
मःन, कर निडवा२फु लुडगुम्ताम्बान्ने खिनि२ याम्साम्मिन् क्रेधुम्बा पोःडमा नुःबा पोःडलो ॥  
ह्वक्तेडबा चामा थुडमा थिम् कृइःप्या कृनाःप्याहा२र थेआड इन्धाःक मडघोःसुन्तो ॥

##१२:२४ उन्द्धेःननिडवा२फुसाम्बाल्ले इसराइलिहा२र सुनि२ लायोःनलेप्पि पिमार् लागि  
माडहिम्माबा सस तन्ना माक्खि२ साक्खुवा ह्वकके, आनि२ लायोःनलेप्पि पिमार् लागि य्सुर  
कुमाक्खि२इन्वादःन्दु ॥ कर कयिन२ सरुवा कुन्सा२ हाबिल२ कुमाक्खि२इल्ले सुम्दिडनाःक्तुर  
अःक्ते (तोलिडसामु ४)

१११२:२६ हाग्गे २,६

१११२:२९ लाम्दिःक २४,२६, सामयोथिमडडजाःड४,२४

१३:५ सामयोथिमडडजाःड३१,६,८

१३:६ निडवा२फुसाम्तो सुम२७,१,११६,६,

१० हेक्क्याङ्क आनि? लेत्तिडतोःम्मादन्धिक आगत्तुम् ॥ स्वप्पो तोःम्मनावा चोभा?हा? ससे साःडगाहिम्पो माडसवा क्रजोःक्पा निडवा?फुसाम्बाहा?र थआङ्क चामा युक् होःप्परो ॥ ११ मानिडवा?फुसाम्बाल्ले काक्नुःल्ले ससेबा देन्तो थक्सा माक्खि?इन याडसिडङ्काङ्क लायोरन् सिदुङ्कजभा तोःन्छे लाःल्लो, कर थक्साःडग मना वा?मा पाङ्कुम्मिल्ले लाःक्कात् मि मधिकसुरो ॥ १२ बा कल्ले चोगुल्ले यंसुःन्नाङ्क आबाङ्क कुमाक्खि?इल्ले मनाहा? सुत्थो चोःक्खे यकयक लाःक्कात् स्यरो ॥ १३ हेक्कल?रिक आनि?आङ्क सुत्त?ओ पोःक्खिआङ्कलाःक्कात् पिगि, हेक्क्याङ्कसुत्त? ताःक्कुवा हिनाःम्मिन् ताःक्कुम्तो ॥ १४ थआङ्कभल्ले कन् इक्सादिङ्क साम्बःक्को सदादिङ्क क्रन्ना यकयक आङ्गत्तुम्मिन्ता, कर आनि?ग क्रदाःबार क्रबप्पा यकयक्किन् निडवा? इगःक्काङ्क आहाङ्कुम्ल आवा?रो ॥ १५ आल्ले यंसुर कुमा?लाम्बा आनि? सिदुङ्कजभा चोःक्मनावा कुइसिःक निडवा?फुमाङ्किन् चक्मल्ल?ए कुनारा फोःसुम्तो ॥ १६ इङ्ग सुत्त? दाङ्कबा ल?रिक तन्दिङ्क चोःक्मनावा मुराओलाम् कलःम्बा चोभा?रो ॥ १७ आल्ले नुःबा याःम्बक चोःक्मा नु कम्बराङ्क मत्तिङ्कमा कुमा? पिसिङ्कमा निडवा? मभःत्तुम्मिन्त्त?ओ, थआङ्कभल्ले अक्तङ्कबा सिदुङ्कजभाःल्ले निडवा?फुमाङ्किल्ले कुनिडवा? तासुरो ॥

१८ खिनि? लाम्तोःबाहा?र क्रम्मत्तिबा पाःन्निन् स्वप्सम्म?र, हेक्क्याङ्क सुनि? युक्को वयम्म?ओ ॥ खड्हा?र खिनि? कम्बराङ्क क्रम्मत्तिआङ्क निडवा?फुमाङ्का लक्पेन्साबा मभोःडलो ॥ हेक्कल?रिक खड्हा?र खेन याःम्बक्किन् मसःल्ले निडवा? मन्दुक्के मजोगुरो ॥ खड्हा?र सुनि? निडवा? केदुक्कुमक्कविरुम्मिन् फा?गर खिनि? लागि थआङ्क इन्धाःक मभोःङ्केल्लो ॥

१९ आनिग लागि तुवा चोगम्म?ओ ॥ आनिग ससे सासिङ्क कत्तुम्बा हेक्क्याङ्क केरक परिकलेन मिडसो इङ्काःङ्का हिङ्कमा निडवा? चोगुम्बरो फा?आङ्क निस्स वयिगरो ॥ १९ आल्लो इङ्गा? खिनि?ओ याम्पो हाराए ताःमा सुक्कानिरो फा?आङ्क आलागि तुवा चोगम्म? ल?रिक पलि फाक्किन्डलो ॥

### कुनुम्मा तुवा नु सम्मु?इ सेवा

२० आल्ले पयम् यम्बा मेल्लुक्कम्बा आनि? दाङ्कबा यंसुःल्ले मन्नुप्पनावा माङ्हुप्पिल्ले कुमाक्खि?इन वारोदःम्बाआङ्क सिःमन्ताम याम्पो कुहिङ्कवत्त क्रजोःक्पा सनारुङ्कदाङ्कबा निडवा?फुमाङ्किल्ले २१ सुत्त? कुनिडवा? कुइसिःक चोःक्मा चाहाबा क्रजोगिबा काक पाःन्हा?र क्रगाप्तिररो ॥ निडवा?फुमाङ्किल्ले कुनिडवा? क्रदाःबा काक पाःन्हा?र यंसु खिरस्तलाम्बा खिनि?ओ चोगुनिरो ॥ हेक्क्याङ्क सदादिङ्क सदादिङ्क खिरस्त?र कुमिमिदिङ्क पोःङ्किरो ॥ आमन् ॥

२२ फु?नुसा? नु न?नुसा?स, इङ्गा? साप्तुङ्कबा कन् ताङ्सा सक्इङ्कङ्क क्रबप्पा साहुन्हा? निडवा?बा ताःक्त्तम्म?र फा?आङ्कपलि फाक्किन्डलो ॥

२३ आनि? नुसा? तिमोथिःन् पुङ्कलाहिम्मोलाम् ले?आङ्क वा?बान् खिनि? निडवा? सोःसम्म?र कल?बा इङ्गा? आनिडवा? वा?रो ॥ सुत्त? कम्पा इङ्गा?ओ हाराए ताःजे फा?गर खिनि? तुम्म? आन्छिग? सारिक फन्छिग?रो ॥

२४ स्वप्पोबा ससेहुप्पत्तक्कोबा केरक लाम्तोःबाहा? नु नसानिबाहा? आसवारो मत्तम्मिम्म?ओ कम्पो इतालि लाज?बा नसानिबाहा?र आङ्क सेवा क्रम्हाक्किन् आङ्क वा?रो ॥ २५ निडवा?फु लुङ्गुम्मिन् खिनि? केरक्कु वा?ररो ॥

## याकुबेर साप्तुबा सक्इङ्घडि निःसुम

याकुबेर कन सक्इङ्घडिङ्घडिन् “करेक लाजे?ओ क्रेसबाआङ् क्रेवा?बा खिरस्तेननसाःन क्रेजोःकपा यहुदिहा?” हाक्तुसिबारा ॥ कप्पा खिरस्तानि हिङ्मन् नु सुत्ताःन चाहाबा क्रेजोःकपा सिक्कुमनिङ्वा? नु लाम्लोमार कुयाःम्बओ खाहुन पिरुसिआङ् पत ॥ कन् खाहुन पिरुसिल्ले याकुबर परिक परिकपा कुबिहा? आगप चागुआङ् पत ॥ खिरस्तानि हिङ्मन्नो याकुबर याङ्साकुन्धे नु याङ्सा?मा, हङ्सा?मा, वे?हा? नुःरिक मप्पासि, एःकपएःक चोःकमा, नसाःन नु याःम्बकहा?, लेसोःप्पेन युक्को कप्पा, सिक्कुमनिङ्वा?, खमा थकमा, नाहम्मा नु नामेन्छा? चोःकमा, नामिहा? चङ्मासि, आङ्दिङ् ल?मा, नासि थःप्पा नु तुवा चोःकमा केल?बा पाःन्हा?रे कुयाःम्बओ पाःतुआङ् पत्तो ॥

कन् सक्इङ्घडिङ्घडो याकुबर खिरस्तानि हिङ्मन्नो वा?माल्ले नसाःन चोःकमारक मःन कर याःम्बककाङ् चोःकमा पोःङ् ल?रिक पाःतु?रो ॥

थामिङ्

निःसुम १.१

नसाःन नु सिक्कुम निङ्वा १.२

याङ्सा?मा नु याङ्साकुन्धे १.९-११

निङ्वा? सा?मा नु हङ्सा?माओ थामा १.१२-१६

खम्मा नु चोःकमा १.१९-२७

एःकपएःकिल्ले कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ् २.१-१३

नसाःन नु याःम्बक २.१४-२६

खिरस्तानि नु लेसोःप्पेन ३.१-१६

खिरस्तानि नु खाम्बःकमान् ४.१-५.६

कुनुप्पा नु वे? खाहुन्हा? ५.७-२०

### याकुबलाम सेवा

१ करेक लाजे?ओ क्रेसबाआङ् क्रेवा?बा खिरस्तेननसाःन क्रेजोःकपा यहुदिसे, निङ्वा?फुमाङ् नु दाङ्बा येसु खिरस्तेर कुसवारोबा इङ्गा? याकुबर कनसक्इङ्घडिङ्घडिन् हाकिनड्बारा ॥

नसाःन नु सिक्कुम्दिङ् निङ्वा?

२ आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, खिनि? काक परिकलेन इनोगेन तुक्खओ क्रेध्य?इल्ले खङ्ग सा?रिक सःप्पनाबा पाःन्तो फा?आङ् इःत्तम्म?ओ, ३थआङ्भल्ले आकख्यारिक नसाःन्साबा क्रेजागि फाआङ् निङ्वा? सा?मा क्रेध्य?इल्ले खिनि? नासि थःप्पान पोःरो केल?बान क्रेनिःसुम्तो ॥ ४ हक्कयाङ् नासि थःप्पान कुलिङ्घा केल्ल थारिक पोःर पोःङ्लो, हक्कल?रिक खिनि? क्रेधुम्बा नु कुलिङ्घा क्रेगोप्पा क्रेवाःकिसआङ् खिनि?ओ कुलिङ्घा मङ्गोप्पनाबा पाःन थआङ् म्बोःङ्नेल्लो ॥

५ कर खिनि? सिक्कुम्दिङ् निङ्वा? चाहाबा क्रेजागिने फा?गर निङ्वा?फुमाङ्ङिङ्घडिन् नाःक्तेम्म? हक्कयाङ् सुने? क्रेबिर?रो, थआङ्भल्ले कुयाःक मल्ले?ए कुनिङ्वा? हन्दुआङ् क्रेनाःकपाहा? करेक पिरुसि?रो ॥ ६ कर क्रेनाःकपाल्ले नाःक्तुबा पाःन्निन् खोःसुङ् फा?आङ् चप्पि मन्जोःक्के नाःक्तुर पोःङ्लो ॥ चप्पि क्रेजोःकपाङ्ग सुरित् केजङ्ङिल्ले मुःतुल्ले वाहङ्ङो क्रेवाःकपा वामल्लेङ्ङिङ्घडिन् कुइसिःक यो ना थोबा पोःङ्लो ॥ ७ हक्कल?रिक चप्पि क्रेजोःकपा मनाःल्ले यहवे दाङ्बाओलाम ॥थ

३ १ खिरस्तेननसाःन क्रेजोःकपा यहुदिहा?-गिरक पाःन्दाङ्ङो “थिक-नेत् यहुदि सुवाङ्हा?” पोःङ् ॥

११ ७ गिरक पाःन्दाङ्ङो “कुरिओस” सुत्ताःन साप्तेआङ् पत ॥ याकुबर “कुरिओस” पाःतुबेन येसु खिरस्तेनमत्तुबारा, कर कन्पाःत्ताओ सुने? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बओ पाःतुबारा ॥



पाःन्नाड् खोःसुड् फा?आड् मंडःतुन्तरो ॥ ८ खंडग कुनिडवा? क्रेलाम्बा मनारो, ह्क्क्याड् खल्ले काक चोगुबा याःम्बकको चोगुड्बि मंजोःक्कान्बि ल?रो ॥

याड्सा?मा नु याड्साकुन्धेसाबा

१ याड्सा?मा नसानिबान हारा? निडवा?फुमाड्लाम् मिड्सा इड्धाःड् खोःसुल्ले सःत्त पोःड्लो ॥ १० कर याड्साकुन्धेसाबान निडवा?फुमाड्लाम् नःम्नःम्बा पोःड्डिल्ले सःत्त पोःड्लो, थ?आड्भल्ले सुने?ग इगलेम्बाआड् मक्कधा क्रबःकपा ताम्मुड् फुड् कुइसिःक इलेम्बःकलो ॥ ११ थ?आड्भल्ले नाम्साआड् नाम्नाःड्माल्ले याःन्सुड्डिन् हःसु? ह्क्क्याड् फुड्डिन्नाड् मक्थाआड् नुःबा कुधाःप्पन् पःकलो ॥ बा ह्क्कल?रिक्क याड्साकुन्धेसाबान्नाड् सुने? याःम्बक चोगुर पत्तिल्ले ए सिः पःकलो ॥

इनोरोन तुक्से नु हड्सा?मा

१२ इनोरोन तुक्से न नासि क्रधःप्पड्ग मु?इसाबारो, थ?आड्भल्ले खेन निडवा? सा?माओ थाःल्ले कुलिड्धो क्रेगप्पा पोःक्खेआड् निडवा?फुमाड्डिल्ले सुने? मिःम्मिज्ज क्रेमप्पाहा? पिमासि फा?आड् माड्हेक चोगुबा मन्नुप्पनाबा हिड्मन्तेन तिचःन खल्ले खोःसु?रो ॥ १३ ह्क्क्याड् हड्सा?मा क्रेधाःबाल्ले निडवा?फुमाड्डिल्ले हड्सा?राड्लो फा?आड् आप्फाल्लेआड् मबाःतुन्तरो, थ?आड्भल्ले निडवा?फुमाड्डिन् फेन पाःन्नाम्बा हड्मसा?नेन्तो, ह्क्क्याड् सुने?आड् आत्तिन्हा?आड्हड्मसा?रुन्धन्तो ॥ १४ कर काक मनाहा? आबाड् फेन निडवा?इल्ले मुरा मत्तुसिआड् हड्सा?मा मधाःरो ॥ १५ कन् फेन निडवा?इल्ले आनि? आयुक्काड् लायो चोःक्मा आबाड्लो, ह्क्क्याड् लायोःल्ले आनि? सिःमन्ना आद?रो ॥

१६ आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? इड्लेक्को मध्यम्मिन्ने?ओ ॥ १७ काक नुःबा नु कुलिड्धो क्रेगप्पा पर्याःम्मिड्ग थाःड् ताड्साकपो क्रेओःप्पा ओःत्तिहा? क्रेजोःकपा पानुदिड् पाः निडवा?फुमाड्लाम् युःरो ॥ खेन ओःत्तिहा?ग साम्बिरःप्पा कुइसिःक लेड्बःक, कर सुने? आप्फाल्लेआड् मलेड्नेन्तो ॥ १८ सुने? चोगुबा नावागेन चडःत्तो काक्नु तगि क्रेदुम्बा निडवा?फुमाड्डो तोःम्मनाबा चासोःककुइसिःक आबाःड्ले फा?आड् आबाड् कुनिडवा?इल्ले सेक्खाबा कुबाःन्जाक्लाम् कुस्साः आजोरोआड् वा? ॥

खेम्मा नु चोःक्मा

१९ आमिःम् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, नाप्पेम्माओ करेक चात्तेम्मे?ओ, कर पाःप्माओ नु सिक् पोःक्माओ सुःसम्मा?ओ फा?आड् कुसिड्निःत्तम्मे?ओ ॥ २० थ?आड्भल्ले खिनि? सिक्किल्ले आप्फाल्लेआड् निडवा?फुमाड्डिल्ले कुसिरा? क्रेधाड्बा साम्योनिबा याःम्बक चोःक्मा केन्धुक्कुम्मिल्लो ॥ २१ खल्ले चोगुल्ले ताप्फःम्बा नु सिक्कलःड्बा पाःन्हा? ले?म्मेःसम्मा?आड् निडवा?फुमाड्डिल्ले खिनि? सिक्कुल्ले लोःतुबा खिनि? ताड्खःप्पा क्रेसुक्का कुबाःन्जाक्किकन् खिनि? नःम्नःम्माड् ताःक्तेम्मे?ओ ॥

२२ कर पाःन्जाक्किल्ले पाःतुबा कुइसिःक चोगम्मे?ओ ॥ पाःन्जाक क्रेप्पम्बारक क्रेबोःक्खे?ने फा?गर आबाड् इड्गलेक्कासि?रो ॥ २३ पाःन्जाक्किकन् क्रेप्पसुम कर खेन कुइसिःक केन्जोगुम्मिन्ने फा?गर खल्लेड्धोओ खिनि? नारा ओरोमत्तुम्बा कुइसिःक चोःकलो ॥ २४ खिनि? आबाड् ओरोमत्तासिआड् आनिगे आक्तेड्बा चोगिगे फा?आड् केनिःसुम्बान् क्रेबेगिनुमेःन्ने निडवा? क्रेभःत्तुम्तो ॥ २५ कर आत्तिन् मनाःल्लेआड् चोःकयुम्मा क्रेबिबा ससे सामयोथिम्मिन्ने खेप्पुआड् निडवा? मेभःत्तुन्, कर खल्ले चक्किल्ले?ए नुःरिक्क ओमेत्तुआड् खेप्पुबा पाःन्हा? चोगु?, खल्ले चोगुबा काक कुयाःम्बकको निडवा?फुमाड्डिल्ले मु?इसाम् पिरु?रो ॥

२६ आत्तिल्ले इड्गा? सामयोसाबा चोःक्का ल?रिक्क निडवा? इःत्तु?, कर कुलेसोःप्पेनयुक्को मेगत्तुन्ने फा?गर खंडग इड्लेक्किसड्डाड् खल्ले कुसामयोःड्ग हनेरक पोःड्लो ॥ २७ पानुदिड् पाः निडवा?फुमाड्डिल्ले तेन्दिड् चोगुबा सुत्थो नु ससेबा सामयोसाबा पोःड्माड्ग बा कन्तो-येत्तुवाहा? नु मेमदुमाहा? सुनि? इनोरोन तुक्सेहा?ओ कम्बराड् मेप्पासि, ह्क्क्याड् इक्सादिड् खाम्बःक्माबा याप्पि क्रेजिःम्बा पाःन्हा?ल्लाम् माःड्धा वा?मारो ॥

मनाहा? ए:क्पए:क चो:क्मासि मे:न

१आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, मिमिदिङ्गोन् आनि? दाङ्वा येसु खिरस्तेननसा:न  
२ क्रेजो:क्पा मनाहा?ग व? मनाहा? सम्मासि मेनु?नेन्तो ॥ २आल्ल खिनि? सस चुम्तुङ्ङो  
मनाधिक साम्याङ् स्वा:शोपिन नु नु:बा चाङ् चाक्खुआङ् ता:, हेक्क्याङ् हाबा खेन यम्माए  
याङ्गसा?बा चिरिङ्ङिलिङ्वा चाङ् क्रेजाङ्वा मनाधिककाङ् तात्त फा?गर, ३खेन नु:बा चाङ् क्रेजाङ्वा  
मना:न मिङ्गसो इङ्धा:ङ् क्विस्सुत्त “कम्मा नु:बा तेन्ना युङ्ग?ओ” क्सेत्तुम्, कर खेन याङ्गसा?बान  
“खेत्त? खेत्ता येत्त?” इगर “कम्मा खाम्मा युङ्ग?” क्सेत्तुम् फा?गर, ४ खिनि?ग आबाङ् लुम्मा मना  
क्सेम्बा नु फेन निङ्वा?त्ताम् खासन्तो:म्बा कम्बा:क्खिन्वि ?

५आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, सप्पम्म?ओ! निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ्  
खाम्ब:क्मोबा याङ्गसा?बाहा? नसा:न्ना याङ्साकुन्धसाबा चो:क्से नु कुहाङ्गुम् लक खो:स  
सेगुसिआङ् वा? ॥ खेन हाङ्गुम्मिङ्ग खुने? काक मि:म्मि क्सेप्पाहा? पिमासि माङ्गहक चोगुआङ्  
वा?रो ॥ ६ कर खिनि?ग याङ्गसा?बाहा?र खुनि? नागधा:सुम् क्विस्सिस्सिमाङ्कवयि?रो ॥ खिनि?  
निङ्घुम् क्सेप्पाआङ् खासन् हिम्मो क्रे?ङ्वा क्रेद?बाहा? खेन याङ्साकुन्धसाबाहा?ए मे:न्च्छि? ?  
७ खिनि? नसा:न क्रेजोगुम्बा येसु खिरस्तेर नु:बा कुमिङ्ङिन् चा:त्थि क्रेद:बाहा? खेङ्हा?ए  
मे:न्च्छि? ?

८सेक्खाए सामयोसाप्ताओ साप्ताआङ् क्वेप्पा खिनि? पाङ्भे?साबाहा? आबाङ् कुइसि:क्के  
लुङ्मा? तुक्तेम्मिस्से?ओ केल?बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सुहाङ्गोन् थिम्मिन् क्रेड:त्तुम् केना:त्तुम्ने  
फा?गर नु:बाए क्रेजोगुम्तो ॥ ९ कर खिनि? मनाहा? क्सेन्नुम्मिस्सेन् फा?गर लाया क्रेजोगुम्माङ्  
सामयोथिम्मिल्ले कुमाङ्कम्:म्बा फा?आङ् आप्तिक क्रेगु:त्ति?रो ॥

१०थआङ्भल्ले आत्तिल्ले क्रेरक सामयोथिम्मिन् इ:त्तु ना:त्तु? कर लत्थिक पा:न्निन्  
फे:न्दुत्त फा?गर, खल्ले क्रेरक सामयोथिम्मिन् फे:न्दुवा कुइसि:क पो:ङ्लो ॥ ११थआङ्भल्ले  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले “चाराम्मा या:म्बक मेजोशेन्ने?ओ” ल?रिक् पा:त्तु, हेक्क्याङ् खुने?ए “मना  
मेसेरन्ने?” ल?रिक्काङ् पा:त्तुआङ् वा?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले चाराम्मा या:म्बक क्रेन्जोगुन्छाङ्  
मना क्सेल्ले फा?गर, खेने? सामयोथिम क्रेम:म्बा क्वो:ङ्लो ॥

१२हेक्क:ल्ले मेन्छाम् याप्पि:न चो:कयुम्भो क्विवा सामयोथिम्ताम् खासन् खो:मा क्वो:ङ्वा  
मना:न कुइसि:क पारम्म? चोगम्म?ओ, १३थआङ्भल्ले आत्तिन् मना:ल्ले लुङ्मा? मेन्नुक्खिङ्ङ  
वे?हा? खासन् लो:न्दुसि?, खल्लेन्नाङ् कुघासन्निन् वा हेक्कल?रिक्के पो:ङ्लो ॥ वे?हा? लुङ्मा?  
क्केदुक्पाल्ले निङ्वा?फु खासन्निन् मेगिरुन्तो !

या:म्बक मे:न्नेबा नसा:न्निन् कुलिङ्घो मेगलेन्

१४आमि:म फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, आत्तिन् मना:ल्ले नसा:न कत्तुङ् ल?रिक् पा:त्तु? कर  
या:म्बक मेजोगुन्ने फा?गर थ पा:क्खेआङ्ब ? हेक्कङ्वा नसा:न्निन्ल्ले खेन ताङ्गस:प्पा सुक्त्तु?वि ?  
१५आल्ले फु?नुसा? इगर ने?नुसा? थिक्के चाङ् ते:त मेगत्तुन् हेक्क्याङ् थिक्कया:न्धक्पा चामा  
थुङ्मा थआङ् मेगत्तुन्, १६हेक्क:ल्ले खिनि?ओ थिक्किल्ले “नु:रिक्काङ् पगो?ओ, नु:रिक् ने? ?  
थुङ्ग?आङ् पगो:र वय?ओ” मेत्तु?, कर खेन नासिङ्गोन् कुधक्को चाहाबा क्रेजो:क्पा थआङ् कुमा?  
मेविरुन्ने फा?गर थ नु:बा पा:क्खेआङ्ब ? १७हेक्कल?रिक्के नसा:न्निन् क्रेगत्तुम्साङ् खेन कुइसि:क  
या:म्बक क्रेन्जोगुम्मिन्ने फा?गर, खेन नसा:न्निङ्ग कुसुम् मेन्दम्मनाबा पो:ङ्लो ॥

१८आल्ले कुमा? मेबा:त्तुबिला, “खेने? नसा:न क्रेगत्तु?, कर इङ्गा? या:म्बक कत्तुङ् ॥”  
कर इङ्गा? मत्तिङ्, “खेने? या:म्बक्किल्ले मेगात्तुम्बा केनसा:न्निन् ओसे:न्धाक्ताङ्ङ?,  
हेक्क्याङ् इङ्गा?आङ् आया:म्बक्कलाम् आनसा:न्निन् ओसे:न्धाक्ते?रो ॥” १९कुत्त्वा?ए थिक्कल  
निङ्वा?फुमाङ्ङिन् वा? ल?रिक् नसा:न क्रेजोगु? ॥ खेङ्ग नु:बारा! फेन्साम्हा?रआङ् खेन  
पा:न्निन् नसा:न मेजोगुआङ् मेगिर थ्रेगक्कक्का मेयङ्लो ॥ २०अदङ्गस, या:म्बक्किल्ले मेगात्तुम्बा  
नसा:न्निन् कुसुम् मेन्दम्मनाबा पो:ङ् केल?बा पर्माङ्गि:न क्रेगो:त्तुम्बि ?

२१आनि? ताक्थेबा अबराहाम? कुस्सा: इसहाक्किन् लेत्तिङ्गो:म्मादेन्ना सिदुङ्गमा चो:क्से  
तो:न्दुवा या:म्बक्किल्लेए खुने? आप्तिक मे:न्नेबा चोगुबा मे:म्बि ? २२खुने? कुनसा:न्निन्

कुर्याःम्बविकल्ले काप्तुवान नु बा खेन याःम्बविकल्लेए कुनसाःन्निन कुलिङ्घो केतुवान केनिःसुम्तो ॥ २३ कन पाःन्निङ्ग सामयोसाप्लाःल्ले अक्खेल२रिक पाःतुवान केरबारो, “अबराहामर निङ्वा२फुमाङ्ङिडिन नसाःन चोगु, हेक्कःल्ले निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले सुत्ते२ सामयानिबा लेःतुरो ॥” हेक्कयाङ् सुत्ते२ निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले आन्नुम फा२आङ् मत्तुरो ॥ २४ नसाःन्तामरकमेःन, कर आनि२ आजोगुम्बा याःम्बक्ताम्माङ् आप्तिक मःन्नेबा आभाःङ् फा२आङ् केनिःसुम्तो ॥

२५ हेक्कल२रिके कत्तिमा राहावर थोःम्भिवाहा२ तर तोःसुसिआङ् खंडहा२ ताङ्गसःप्स वे२ लाम पाङ्घुसिबा कुर्याःम्बविकल्लेए खेन आप्तिक मःन्नेमा पोःक्खरो ॥ २६ याम्सांम मःन्नेबा नासिङ्गान थक्किन् कुसिवत्त पोःङ्बा कुइसिःक्के याःम्बक्क मःन्नेबा नसाःन्निन्नाङ् कुसिवत्त पोःङ्गलो ॥

लेसोःप्पेनयुक्को कप्पा

३ आमिःम फु२नुसा२ नु ने२नुसा२स, खिनि२ लुम्मा यरिक सिक्खाम्बा पोःङ्गा मंगोःत्तम्मिन्ने२ओ, थआङ्गल्ले आनि२ सिक्खाम्बाहा२ वे२हा२नुःल्ले केसाक्का खासन्तो आधाः२ केत२वान केनिःसुम्तो ॥ २ आनि२ केरक यरिक पाःन्हा२ओ आबःन्तो, कर आत्तिन् मनाःन आबाङ् पाःतुबा पाःन्तो मवःन्निन्ने फा२गर सक्खासाङ् खल्लेग नासिङ्गान कुधक्किन् युक्को कप्पा सुक्त्तु२, हेक्कयाङ् खेन मनाःन कुलिङ्घो केगोप्पा पोःङ्गलो ॥

३ अन्निल्ले कुमुराओ चुक्सा करलिःन केःप्पाआङ् खेन यम्बा थक्साःन आत्तान् ते२मा निङ्वा२ आजोगुम खप्पाए ते२मा आसुक्त्तुम्तो ॥ ४ हेक्कल२रिके वालाधाःन यम्बा चोःक, हेक्कयाङ् यम्बा सुरित्तिल्ले मुःतु ते२रसाङ् वावो चाःक्पाल्ले ना कत्ता केहिवा चुक्सा सामाःल्ले वालाधाःन आत्तान्साङ् ते२मा सुक्त्तुरो ॥ ५ हेक्कल२रिके लेसोःप्पेन्नाङ् नासिङ्गान थक्को चुःक्साङ् कनयम्बयम्बा पाःन्निल्ले कुर्याःम्बेओ आङ्गिङ्ग ल२रो ॥

चुक्सा मिसःक्किल्ले यम्बा ताम्मुङ्ङिडिन खाप्पु थ्यःङ् चोःक्का सुक्त्तुरो ल२रिक इःत्तम्से२ओ! हेक्कल२रिके लेसोःप्पाङ्ग मि हेक्कतबारो ॥ कङ्ग नासिङ्गान थक्को ताफ्फःम्बा पाःन्हा२रे कुबुङ्गलो ॥ खेन लेसोःप्पाल्ले मनाःल्ले काक् नासिङ्गान कुधक्किन् चिःन्दु२आङ् कुहिङ्गमन्निन् केरक मिधिवसु२रो ॥ खेन मिङ्ग खमायङ्गसङ्गलाम्म लःन्तो ॥

७ काक् परिक्का थक्सा पुसा, केउःङ्गिङ्गबा केसःन्धिङ्गबा नु वाहङ्गोबा थक्साहा२ सुम्मा सुक्कमदल्लो, हेक्कयाङ् मन्ध्याम् याम्मिहा२रे खंडहा२ मेघुम्सुसि२रो, ८ कर लेसोःप्पाङ्ग आप्तिन् मनाःल्लेआङ् सुम्मा मसुक्त्तुन्तो ॥ कङ्ग युक्को कप्पा सुक्कमन्देभना ताफ्फःम्बा चोःक, हेक्कयाङ् मन्ध्याम् याम्मि केसोप्पा निङ्ङिल्ले कुधिम्बा चोःक्को ॥

९ बा कन् लेसोःप्पाल्लेए आनि२ दाङ्बा नु पानुदिङ् पाः निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले कुनारा आभाःसुम्, हेक्कयाङ् बा कन्ताम्बाए निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले आबाङ् कुबि कुइत्त्थाप्पो चोगुसिबा मन्ध्याम् याम्मिहा२ साक्मुरा आमत्तुम्सिम्तो ॥ १० हेक्कल२रिके लत्त्था मुराओलाम् मु२इसाम् नु साक्मुराःनलःन्तो ॥ आमिःम फु२नुसा२ नु ने२नुसा२स, अक्खे पाःङ्गाग मनु२नेन्तो ॥ ११ लत्थिक वाबुन्नालाम् कुजा केनु२बा नु केलाःक्का च्याःत्तिन् पुन्निव २ आमिःम फु२नुसा२ नु ने२नुसा२स, पःत्च्छे२इल्ले कुबुङ्गमा जैतुनल्ले कुसे२ थोःक्किप, इगर चेल्लेक्से२इल्ले कुबुङ्गमा पःत्च्छे२इन् थोःक्किप ? मथाःक्कन्तो ! हेक्कयाङ् केलाःक्का वाबुन्नालाम् कुजा केनु२बा च्याःत्तिन् मबुन्नेन्तो ॥

सक्खाबा सिक्कुम्दिङ् निङ्वा२इन्निङ्वा२फुमाङ्गलाम् ताः

१३ खिनि२ लुम्मा निङ्वा२फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा२ हेक्के सिक्कुम्साबा नु इत्च्छेङ्गसाम्बाबाल्ले नुःबा कुहिङ्गमन्नालाम् हेक्कयाङ् सिक्कुम्दिङ् निङ्वा२लाम् केदाःबा चुङ्गिगान नःम्नःम्मा चोगुबा याःम्बक्कोलाम् ओसःन्धाक्खिङ्गलो ॥ १४ कर खिनि२ तिङ्गिङ्गान् नाहम्मा नु आबाङ्गेरक नु२मा ताःमा निङ्वा२ केगत्तुम्ने फा२गर खिनि२ सक्खाए केजोगुम्बा लायाःन आङ्गिङ्ग केल२रिरे हेक्कयाङ् इङ्गलेक केबारिरे मेमा२रम्मिन्ने२ओ ॥ १५ अक्कतड्बा “सिक्कुम्दिङ् निङ्वा२इङ्ग” थाःङ् साङ्गराम्पदाङ्गलाम् मेःन, कर इक्खाबा नु याम्निङ्वा२बा चोःक, हेक्कयाङ् खंडग माफ्फेन्नाम्ताम

ता:रो ॥ १६थेआडभेल्ले आतो नाहेम्मा नु आबाडेरक नु?मा ता:मा निडवा? केगप्या मना मेवा?,  
स्रेप्पो ग्रेमन्दड पा:न नु काक परिकलेन फ्रन पा:न पो:डलो ॥

१७ कर था:ड साडगराम्पदाडलाम क्रयु:बा सिक्कुम्दिड निडवा?इनकाकनु:ल्ले तगिग संसेबा  
चो:क, हेक्कयाड सनारुडबा, तुम्तुम्बा, वे?हा?नु क्रदडबा, लुडदुककुधिम, नु:बा या:म्बकहा?रं  
कुधिम, मना मन्डुम्मनाबा नु नसा:न्साबा चो:क्लो ॥ १८ सनारुड क्रदा:प्याहा?रं या?रि:म्बान  
त:मनाबा कुडसि:क सनारुडडिन मेद:सु?, हेक्कयाड यरिक कुजा मेसुप्सुबा कुडसि:क खंडहा?रं  
यरिक सामयानिबा मनाहा? मेसुप्सुसि?रो ॥

निडवा?फुमाडडो आबाडे पिआसम्म?ओ

१ खिनि? तुम्मा थेमा:ल्ले सेमा थक्माहा? तारु?ब? खंडहा?ग खिनि? सिगाड थड  
४ क्रजा:क्पा फ्रन निडवा?लाम ल:म्बा म:म्बि? २ खिनि? स्रो:मा निडवा? क्रजागुम, कर  
क्रडघो:सुम्मिन ॥ हेक्कयाड सि:म्बराक क्रजागुम्माड मना क्रसरुम्मिसम्तो ॥ हेक्कसाड खिनि?  
निडवा? क्रजागुम्बा पा:न्निन स्रो:मा क्रन्डुकुतुम्मिन हेक्कयाड क्रघ?ड क्रधक्ति? ॥ आल्लसाड  
क्रडघो:सुम्मिन थेआडभेल्ले खिनि? निडवा?फुमाडडिन क्रन्ना:क्तुम्मिनलो ॥ ३ खिनि? क्रना:क्तुम  
कर क्रडघो:सुम्मिन, थेआडभेल्ले खिनि? आबाडे निडवा? पा:प्या:त् चो:क्मा फा?आड फ्रन  
निडवा?इल्ले क्रना:क्तुम्तो ॥

४ नसा:न मन्जा:क्मनाबास, इक्सादिड साम्बे:क्मोबा पा:न्हा? मि:म्मिज  
क्रमेप्रेननिडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडमि पा:ड फा?आड कुसिड क्रन्नि:तुम्मिन्बि?  
इक्सादिड साम्बे:क्मोबा पा:न्हा? मि:म्मिज क्रमेप्रेडग निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडमि पा:डलो ॥  
५ निडवा?फुमाडडिल्ले अनि?ओ युक्सुबा ससमाडडिल्ले सारिकक कुनाहेन फा?आड  
सामयोसाप्लाओ साप्लआड केवप्रेनहनेरो फा?आड क्रड:तुम्बि? ६ कर सेन्नु:ल्लेआड सारिक  
निडवा?फुमाडडिल्ले लुडमा? आदुक्लो ॥ सेल्ले चोगुल्ले याम्मो सामयोसाप्ला:ल्ले पा:तु?,  
“निडवा?फुमाडडिल्ले आडदिड केल?बाहा? अतुसि?, कर न:मन:म्बाहा? लुडमा? तुक्तुसि?रो ॥”

\*\*

७ सेल्ले चोगुल्ले न:मन:म्बा पो:क्सम्म?आड निडवा?फुमाडडो आबाडे पिआसम्म?ओ ॥  
माफ्रन्साम्मिन अत्तम्म?र, हेक्कयाड सेन खिनि?लाम मा:डघा खिल्डिल्लो ॥  
८ निडवा?फुमाडडिल्ले कुबसाड त्यम्म?र, हेक्कयाड सुने?आड खिनि? पेसाड ता:रो ॥  
खिनि? लायोबास, लायो चो:क्मा लेरम्म?ओ, हेक्कयाड हिल्लिक्लक्पा निडवा? केगप्यास,  
खिनि? सिक्कुडमान संस चोगम्म?ओ १ लायो क्रजागुम्बाओ मेरिड थक्त्तम्म?र, हाब्रम्म?ओ ॥  
खिनि? ए:प्मान मेरिड थक्मा, हेक्कयाड खिनि? स:प्पेन तुक्सओ लेक्सम्म?ओ ॥ १० दाडबाल्ले  
कुदगि न:मन:म्बा पो:क्सम्म?र, हेक्कयाड खिनि? मिडसो इडघा:ड क्रमो:सि क्रबिरि?रो ॥

त्रेडसिडमा मे:न

११ फु?नुसा? नु ने?नुसा?स, वे?हा?रं तक्लेडवाओ ताफ्र:म्बा पा:न मेबा?म्मिन्ने?ओ ॥ आत्तिन  
कुन्सा?र कुदक्लेडवाओ ताफ्र:म्बा फ्रन पा:न पा:त इगर आत्तिल्ले कुन्सा? आत्तिककु:तु?,  
खंडग सामयोथिम्मिल्ले कुदक्लेडवाओ पा:ताड सामयोथिम्मिन खासन लो:न्दु?रो ॥ आल्ल  
सामयोथिम्मिन खासन केलो:न्दु?रं फा?गूर, सामयोथिम क्रड:प्या क्रना:प्या मे:न, कर  
सामयोथिम्मिल्लेन खासन्तो:म्बा केवो:डलो ॥ १२ सामयोथिम क्रबिबा नु खासन्दाडबाग थिक्लेक  
वा?रो ॥ सुने?नुए ताडस:प्या नु मेडमा मुक्सामवा?रो ॥ कर सेने?ग आबाडे पाडभ?साबाहा?  
आत्तिक क्रगु:प्रेनहा:ल्लेब?

तायम्मिल्ले कुया:म्बओ आडदिड ल?मा मे:न

१३ आइन इगर ता:न्दिक अनिगे यकयक्थक्को पिगिगे?आड स्रेप्पो तडबेधिक वयिगे,  
हेक्कयाड लेडहड चोगुम्बे?आड याड थगुम्बे? ल?रिक केवो:प्यास, नु:रिक्काड स्रेप्सम्म?ओ,

१४थेआडभेल्ले ताःन्दिक थ पोःङ केल?बा पाःन्निन खिनि? केन्निःसुम्मिन्तो ॥ खिनि? हिडमन्निङ्ग सप्फाधिककथाःप्याआङ् क्रमाबा केवःकपा तुङहिःक कुइसिःक चोःक्लो ॥ १५ खिनि? ह्कक पाःमाल्ले कुलेकवाग दाडबाल्ले कुनिङ्वा? कुइसिःक पोःङने फा?गर हिङ्गोआङ् अक्से ह्कक चोगुम्ब? पाःमा केवोःङ्बान वय ॥ १६कर खिनि?ग आबाङ निङ्सःककोन आङ्दिङ् केल?रिआङ् केहन्ना?सिरो ॥ खेन ह्कतङ्बा काक हेन्निङ्गमाङ्ग ताफ्रःम्बा पाःन्तो ॥

१७ खल्ले चोगुल्ले आत्तिल्ले नुःबा याःम्बक चोःकमा लेस्सुआडसाङ् मजोगुन्ने फा?गर खल्ले लायो चोगु?रो ॥

### याङ्साकुन्धेसाबाहा? साम्दिङ्

१ याङ्साकुन्धेसाबास, नुःरिक्काङ् खेप्सम्मा?ओ, आल्ल खिनि? सम्दाङ् केदाःबार केवप्या  
 ५ सा?रिक कसाकपा इनोगेन तुक्सेःल्ले चोगुल्ले हाःब्रम्मा? फिःक्त्तम्मा?ओ ॥ २ खिनि? याङ्साकुन्धेःङ्ग यःप्पःक्तो, ह्ककयाङ् खिनि? चाङ् तःह्हा? थक थाःरो ॥ ३ खिनि? साम्याङ् युप्याहा? हनेबा पोःक्सेआङ् वा?रो ह्ककयाङ् मिःल्ले लाबुवा कुइसिःक ताःकपो केजोगुम्बा याङ्साकुन्धेःल्ले खिनि? नेकसाःन चरो ॥ खिनि? यरिक याङ्गघोःतुम्बा याङ्साकुन्धेःङ्ग ताःन्दि खासन चोःकमा येन्तो खिनि? तक्लेङ्वाओ तोःन्दि पोःङ्लो ॥ ४ ओसत्तम्मा?ओ! खिनि? इक्ताप्यो नामयाक मेम्बिए याःम्बकको केभत्तुम्सिम्बा मनाहा?रे खुनि? नामयाकिकन खिनि? तक्लेङ्वाओ अःक्लो ॥ खेन चारोगुम्बाहा?रे खुनि? इक्लाःङ्ग मुक्साम्दाङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेप्सुआङ् वा?रो ॥

५ इक्सादिङ्ग साम्बेःकमा खिनि? याम्दादा नु आबाङ्गेक निङ्वा? तादा केवयि?आङ् सेप्मा येन्तो थारिक थक्साःन चातुपमनाबा कुइसिःक खिनि? चारोतुप्यासिआङ् केवयिरो ॥ ६ खिनि? सामयोनिबा मनाहा? आत्तिक केगुःतुम्सिम्माङ् कसेरुम्सिम्माङ् केसन्त्रत्तिन्तो ॥

### इनोगेन तुक्सेओ नासि थःप्मा पोःङ्

७ खल्ले चोगुल्ले फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, दाडबाल्ले कुनुःङ्मा युःमा येम्मिन केहाङ्घुम्मिल्ले खिनि? नासि थःप्माआङ् हाङ्माए पोःङ्लो ॥ इक्मःबाल्ले कुइक्ताप्यो इमल्लतुङ्बा कुजा? नुःरिक्काङ् थोःक्ल फा?आङ् हाङ्वाःम्मा नु चुङ्वाःम्माओ पाङ्गेन्दिङ् वाहित्मान नासि थःतुआङ् हाङ्घुबान निङ्वा? इःत्तम्मा?ओ ॥ ८ ह्ककल?रिक्क खिनि?आङ् नासि केधःप्या नु निङ्साङ् केजोःकपा पोःक्सेम्मा?ओ, थेआडभेल्ले दाडबाल्ले कुयुःमा येम्मिङ्ग निःताङ्ङ वा?रो ॥

९ फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? तुम्मा ने?या ममत्तासिम्मिन्ने?ओ ॥ मेःन्ने फा?गर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खिनि? खासन चोगु?रो ॥ पयम् यम्बा खासन्दाङ्बान ताःमा इःत्तेआङ् वा?रो !

१० फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, दाडबाल्ले कुमिङ्ङो उन्नेङ्गःम्बा माङ्निङ्वा?पाःन केवोःप्याहा? ओसत्तम्सिम्मा?ओ ॥ खेङ्हा?रे इनोगेन तुक्सेओ नासि मेधःतुआङ् कुबि मेवोःक्सेआङ् मेवा?रो ॥ ११ ओसत्तम्मा?, इनोगेन तुक्सेओ नासि केधःप्याहा?ग मु?इसाबासि फा?आङ् आङ्ःतुम्सिम्तो ॥ अयुबरे कुनासि थःप्माङ्ग खिनि? केधेप्सुम्माङ् केवयि?, ह्ककयाङ् कुनुप्या दाडबाल्ले नुःबा पाःन्हा? तारु पिरुबान केनिःसुम्माङ् केवयि?रो ॥ दाडबाङ्ग मिःम्जि नु तुङ्ङुककुधिम् चोःक्लो ॥

### माङ्हेक्सिङ्मा मेःन

१२ फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, आल्ल साङ्गराम्पदाङ् इगर इक्सादिङ्ग साम्बेःक ह्ककयाङ् वे? थे पाःन्तोआङ् माङ्मेह्ककासिम्मिन्ने?ओ ॥ हारा? खिनि? पाःन्निन ओने फा?गर “ओ” मेःन्ने फा?गर “मेःन” पोःङ्लो, मेःङ्गर खिनि? सुम्दिङ्ङो केधे?इरो ॥

११५ १० माङ्निङ्वा?पाःन केवोःप्यान निङ्वा?फुमाङ्गलाम्बाबा इङ्घङ् केवोःप्या मनारो ॥ कुमा येम्मो ताःन्दि केवोःङ्बा पाःन्नाङ् खुने? पाःतुरो ॥

११६ ११ अयुब १:२१-२२, २:१०, निङ्वा?फुसाम्तो सुम्१०३.८

### नसाःन् कुधिम्बा तुवा

१३ खिनि?ओ हाःत इनोगेन तुक्सेओ वा?बे ?हारा? खल्ले तुवा चोगुररो ॥हाःत ओमु ल?माओ वा? ? हारा? खल्ले दाङ्बाल्ले कुनारा फोःमा साम्तोःन् साम मेत्तुररो ॥

१४ हेक्क्याङ् खिनि?ओ हाःत तुक्पे ? हारा? खल्ले संसहुप्पक्कोबा तुम्ताम्तोःबा तुम्भाक्साहा? उःतुसिररो ॥ हेक्क्याङ् खड्हा?रे वेःल्ले फा?आङ् दाङ्बाल्ले कुमिङ्ङो निःङ्गेःन् मेहुःतुआङ् तुवा मेज्जोगुररो ॥ १५ हेक्क्याङ् नसाःन्ताम्बा चोःकमनाबा तुवाःल्ले खेन् केदुक्पेनवेःल्लो ॥ दाङ्बाल्ले खेन् वेःन्दुरो ॥ खल्ले लायो चोगुआङ् वयसाङ्, दाङ्बाल्ले खेन् लेप्पि पिरुरो ॥

१६ खल्ले चोगुल्ले खिनि? लायोहा? मेत्तासिम्म?आङ् हिन्दम्म?ओ, हेक्क्याङ् दाङ्बाल्ले केवेःन्दिर फा?आङ् तुवा चोःक्का पिआसिम्म?ओ ॥ सामयोनिबा मनाःल्ले कुडुवाःन् मुक्साम्बा चोःक्काङ् यम्बा याःम्बक् चोगुररो ॥ १७ माङ्निङ्वा?पाःन् केबाःप्पा एत्तियाःन्नाङ् आनि? हेक्क्याङ् मनाए चोगुरो ॥ खुने? पाङ्गान्दिङ् वाहित्मान् मेधेन्नेल्ले फा?आङ् तुवा चोगुल्ले खेन् लाजे?ओ तङ्बे सुम्सिआङ् तुक्सि ला थारिक् वाहित्मान् मेधेन्नेन्तो ॥ १८ याम्मा खल्ले तुवा चोगु, हेक्क्याङ् ताङ्साक्पोलाम् वाहित्मान् थ्येआङ् साम्बःक्माओ पोगुरेन् कुजा थोःक्तेरो ॥

### नसाःन्ताम्बा ताक्केवे?बाहा? नुःक्मा ताःप्मासि

१९ फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि? लुम्मो सेक्खालाम् ताक्केवे?बाआङ् केबेःक्पेननुःक्तेम तारेम्म?ओ ॥ २० केन् पाःन्तो नुःरिक्काङ् निङ्वा? इःत्तेम्म?ओ-आत्तिल्ले लायोबान् ताक्केःम्बा कुलाम्मोलात्ताम् नुःक्तु तारु?, खल्लेग खेन्निन् सिःमेन्ताम् ताङ्सेःप्पुआङ् यरिक् लायोहा?रेन् लेप्पि केघोःबा चोगुरो ॥

## पतरूसरे साप्तुबा थिक्सिगःकपा सक्इङ्घड् निःसुम्

कन् सक्इङ्घड्ङिन् पतरूसरे एसिया माइनरओ थाङ्गोन पिसाङ्बा त्ङ्गफ्हा?ओ क्रेसबाआङ्  
क्रवा?बा नसानिबाहा? हाक्तुसिबारा ॥ कन् सक्इङ्घड्ङो खङ्हा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगुसिबासि  
फा?आङ् ममत्तआङ् वा? ॥ कन् सक्इङ्घड्ङिल्ले कुनिङ्सःविकङ्ग कन् क्रनिःप्याहा? हाङ्हाङ्  
मम्भासिरो, थआङ्भल्ले खिरस्तननसाःन मजोगुबाल्ले खङ्हा? तुक्खे नु निङ्घुम्मा म्थ्यआङ्  
मवय ॥ अक्खेलररिक् हाङ्हाङ् मत्तुसिल्ले, पतरूसरे खङ्हा? यस्सु खिरस्तर कुयाःम्बओ सुनाइङ्घड्,  
सुन? कुसिःमन, सुन? कुहिङ्घत्त कुबाःङ्मान हक्क्याङ् सुन? याम्माआङ् युःआ पाःतुबा  
माङ्हक्कननिङ्वा?सा तारुविरुसिर निङ्साङ् पिरुसिरो ॥ खङ्हा?र म्दुम्बा तुक्खे नु निङ्घुम्मिङ्ग  
खङ्हा?र सुनि? सक्खाबा नसाःन्निल्ले कुसा?मारो, हक्क्याङ् खिरस्तनओसःन्धाक्सिङ्बा यन्नो  
हाङ्सम खाःमा फा?आङ् खङ्हा?र तुक्खे नु निङ्घुम्मिन थम्मा पोःङ्लो ॥

पतरूसरे कन् सक्इङ्घड्ङिन् क्रनिःप्याहा? तुक्खेबा यम्मा हाङ्हाङ् मत्तुसिर खिरस्तर कुमनाहा?  
हक्के हिङ्मारो फा?आङ् खङ्हा?र पलि फाक्तुसिरो ॥

थामिङ्

निःसुम् १:१-२

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसन्तप्यिल्लेन निङ्वा?सुम् १:३-१२

ससबा हिङ्मन हिङ्मारन खाहन १:१३-२:१०

तुक्खेलाक्खेबा यम्मा खिरस्तानिहा?रन लक्कपन्हा? २:११-४:११

खिरस्तानि नःम्नःम् ल?मान नु सेवाःन ५:१-११

कुनुम्मा ५:१२-१४

### पतरूसलाम् सेवा

१ यस्सु खिरस्तर कुसःकयुक्मिबा इङ्गा? पतरूसलाम्बा पन्तियस, गलातिया, काप्पादोकिया,  
१ एसिया हक्क्याङ् बिथानिया थुम्हा?ओ क्रेसबाआङ् क्रयुङ्बाहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगुसिबा  
त्रिमिबा कुइसिःक क्रवा?बा कुमनाहा? कन् सक्इङ्घड्ङिन् हाकिनङ्बारा ॥ २ निङ्वा?फुपाःल्ले  
तगिसा कुसिङ्क्रनिःत्तिबा कुइसिःक कुमना पोःङ्स क्रेसगिआङ् ससमाङ्ङिल्ले सुत्थो क्रजागिरो ॥  
हक्केःल्ले खिनि? यस्सु खिरस्तर कुइङ्जाःङ्गम्बा क्रबाःक्सिआङ् कुमाक्सि?इल्ले सससाङ्साङ्  
क्रजागिरो ॥ हारा? पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम् नु कुसनारुङ्ङिन् आल्लसाङ् यरिक्  
खिनि?ओ वा?ररो ॥

### मन्नुम्पनाबा हिङ्मन्तेन निङ्साङ्

३ हारा? आनि? दाङ्बा यस्सु खिरस्तर पानुदिङ् कुम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा पोःररो!  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सा?रिक् यम्बा कुलुङ्गुम्मिल्ले आनि? कुसङ् सावाःन्च्छङ्मा आबि?आङ्  
यस्सुःन सिःमन्ताम् हिङ्घुबाल्ले चोगुल्ले हाङ्हाङ्बा निङ्साङ् आबि?आङ् आवा?रो ॥ ४ हक्क्याङ्  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले साङ्गराम्पदाङ्ङो आप्फाल्लेआङ् आसुत्थो मम्बाःङ्मना, इमल्लेम्मना  
मम्बःक्मनाबा नु मनयःप्मना म्निगःमना इमल्लुङ्बा लक्क आनि? लागि युक्खुआङ् वा?रो ॥  
५ कुनुम्मा यम्मा ओसःन्दाङ् पोःङ्मा क्रैङ्ःप्या सन्तप्यन् मन्दाए थारिक् खिनि? नसाःन  
क्रजागुम्बाल्ले चोगुल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले ताङ्गसःप्तिआङ् वा? ॥ ६ खेन  
पाःन्ना क्रेसःत्तिरो, हक्केसाङ् सप्फार लागि खिनि? यरिक् परिकलेन कसाकपा इनोगेन तुक्खेहा?  
क्कधरुम्नए पोःङ्लो ॥

७ मिःल्ले साम्म्याङ्ङिन् योःन्दुआङ् सुत्थो चोगुबा कुइसिःक खेन इनोगेन तुक्खेहा?रग  
खिनि? नसाःन्नन् सा?रुआङ् क्रधुम्बा नु सुत्थो चोगु?रो, कर खिनि? नसाःन्नन् खेन  
साम्म्याङ्ङिन्नुःल्लेआङ् इमल्लुङ्बा चोःक्लो ॥ हक्केलररिक् खेन इनोगेन तुक्खेहा? नासि

कथःतुम्न फा?गर यःसु खिरस्तनयुःल्लत नेम्भोगेन नारा फोःमान, मिमिदिड नु मिडसो इडधाःड कघोःसुम्तो ॥

८ खिनि? आप्फाल्लेआड सुने? मेन्निए कवयिसाड सुने? मिःमिज क्रमेतुम्तो, ह्कक्याड आल्लो सुने? क्रन्निःसुम्मिन्डाड सुने? सम्दाड नसाःन क्रेजोगुम्माड आत्तात्तान्न यरिक मिमिदिडगेन सःभाल्लत कुधिम क्रेबोःक्सिआड कवयि?रो ॥ १ थआडभल्लत सुने? नसाःन क्रेजोगुम्बाल्लत चोगुल्लत खिनि? याम्साम्मिल्लतन सन्तपिन क्रेबोःसुम्माड कवयि?रो ॥

१० बा कन् सन्तपिल्लत कुर्याःम्बओ उन्छेःन्बा माडनिडवा?पाःन क्रेबोःप्पाहा?र नुःरिकाड मंगोःतु ह्कक्याड खेन खिनि?ओ ताःमा क्रेबोःडबा लुडगुम्मिल्लत कुर्याःम्बओ माडनिडवा? पाःन मंगारो ॥ ११ खडहा?ओ क्रेवा?बा खिरस्तर कुससमाडडिल्लत खिरस्तर नासि थःप्पा क्रेबोःडबा इनोगेन तुक्खेःन नु याडसि क्रेबोःडबा मिमिदिडडिल्लत कुर्याःम्बओ तगिसा खडहा? मेतुसिरो ॥ कन् पाःन्हा? आक्खल?रिक पाःड ह्कक्याड आप्फाल्लत पाःड फा?आड खडहा?र कुसिडनिःप्पा निडवा? मजोगुरो ॥

१२ खुनि? माडसवाःन आबाड खडहा?र लागि मेःन, कर खिनि? लागि फा?आड निडवा?फुमाडडिल्लत आसःन्धाक्तुसिरो ॥ ह्कक्याड आल्ल कन् यम्माबा मनाहा?र साडगराम्पदाडलाम क्रेयुःबा ससमाडडिल्लत कुमुकसाम्ताम्बा सुनाइडडिन इडगाम्भोःसिरो ॥ माडलाइडबाहा?रआड कन् पाःन्हा? ओसप्पा सारिक निडवा? मजोगुआड मेवय ॥

सस हिडमन्ना वा?मा पाःड

१३ खल्लत चोगुल्लत माडसवा चोःक्का फा?आड निडवा?ओ यारिप पाःक्खम्म?र, ह्कक्याड निडवा?इनयोधा मम्मत्त वयम्म?ओ ॥ यःसु खिरस्तननुःड युःल्लत क्रेबोःसुम्बा लुडगुम्मिन कुलिडधो केल्ल निडसाड चोगम्म?ओ ॥ १४ निडवा?फुमाडडिल्लत इडजाःड कइःप्पा क्रेनाःप्पा कुस्साः क्रेबोःक्सिबाल्लत चोगुल्लत तगि मेन्निए मल्लए कवयिल्लत क्रेजोगुम्बा फेन याःम्बक चोःक्का निडवा?ओ याम्मा मबल्लेम्मिन्ने?ओ ॥ १५ कर खिनि? क्रेडःप्पा निडवा?फुमाडडिन सस चोःक्का कुइसिःक खिनि?आड क्रेजोगुम क्रेबोःतुम्बा काक पाःन्ना सस वयम्म?ओ ॥ १६ थआडभल्लत निडवा?फुमाडडिल्लत सामयोसाप्ताओ अक्खल?रिक पाःतुआड पत्, “इडगा?र सस वा?आबाल्लत चोगुल्लत खिनि?आड सस वयम्म?ओ ॥” ॥

१७ तुवा क्रेजोगुम्बा पानुदिड पाः निडवा?फुमाडडिल्लत मनाहा?र मजोगुबा याःम्बक कुइसिःक खासन चोगुसिल्लत एःक पएःक मजोगुन्छिन्तो ॥ खल्लत चोगुल्लत इक्सादिड साम्बःक्का कवयिर थारिक सुने? मिडसो इडधाःड पिरम्म?र वयम्म?ओ ॥ १८ निडवा?फुमाडडिल्लत खिनि? पाधेबालाम्बा क्रेनाःतुम कइःतुम्न क्रेयुःरुम्बा हनेबा थिम्हा?लाम क्रेमेक्का क्रेबःक्का साम्भ्याड युप्पा ह्कक्याड पाःन्हा?र कधे?रिआड ताडगसःपित्तिबा मेःन फा?आड खिनि? क्रेनिःसुम्तो ॥ १९ कर मडगाःन्नेबा नुःबा मेल्लुकसा कुइसिःक्का खिरस्त यःसुर इमेल्लुडबा कुमाक्सि?इल्लत खिनि? क्रेधे?रिबारी ॥ २० खुने?ग इक्सादिड साम्बःक्काल्लत नावागेन चडःत नेमानुःल्लत तगिए संगेबारी, कर खिनि?लागि कन् कुनुप्पा यम्मा खुने? ओसःन्दाड पाःक्खआड वा?रो ॥

२१ खुने?रलाम्बाए निडवा?फुमाडडिन नसाःन क्रेजोगुम, थआडभल्लत निडवा?फुमाडडिल्लत खुने? सिःमन्ताम हिडधुआड कुमिमिदिड चोगु ॥ खल्लत चोगुल्लत निडवा?फुमाडडिन खिनि? नसाःन नु निडसाड क्रेजोगुम्माड कवयि?रो ॥

मेन्नुप्पनाबा पाःन्जाक

२२ आल्लत सेक्सा पाःन्निन खेम्मा क्रेदन्दिआड आबाड सुत्थो क्रेजोःक्कासिआड कवयिबाल्लत चोगुल्लत फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? नुःरिक लुडमा? क्रेदुक्तुम्मिसम, ह्ककःल्लत सिक्कुडमोलाम्मे सारिक लुडमा? तुक्त्तम्मिसम?ओ ॥ २३ खिनि?ग क्रेमेक्काआड क्रेबःक्का या?रिःम्बालाम मेःन, कर कुहिडवत्त नु सदादिड क्रेवा?बा निडवा?फु पाःन्जाककोलाम कुसड क्रेबोःक्सिआड कवयि?रो ॥ २४ सामयोसाप्ताओ अक्खे साप्तेआड पत्,



“काक मन्त्र्याम् यामिहा?ग या:न सुङ कुइसि:क मजो:कलो ॥ खंडहा?रे सुनि? ख:मिसडमंडग फुङडिल्लेन कुइसि:क चो:क ॥ या:न सुङडिन इरम, हक्क्याङ फुङडिन लु:कथा, २५ कर दाडबाल्ले कुबा:न्जाकिकडग सदादिङ सदादिङ वा?रो ॥” §हक्क्याङ खिनि?ओ इडभो:खबा सुनाइङडिन वा खन पा:न्जाकिकन्तो ॥

१ खल्ले चोगुल्ले खिनि?ग मना तुक्खे क्रेजा:प्या काक फेन या:म्बकहा? लेरुम्दे:सम्म?ओ ॥ २ इडलेक थआङ म्बा:त्तम्मिन्ने?, सामयोनिबा मलेङडासिम्मन्ने?, नाहम्मा या:म्बक मजो:गम्मिन्ने? हक्क्याङ काक परिकपा जे?या पा:न म्बारम्मिन्ने?ओ ॥ २ खारक सांगवा:न्च्छिङ्वा अङ:कवा:ल्ले नु:न थुङ्मा को:तुबा कुइसि:क निङवा?फु पा:न्जाकिकल्लेन सुत्थो याम्साप्पान नु:न थुङ्मा निङवा? चोगम्म?ओ, हक्कल?रिक् सन्नाम्बा खिनि? सन्तप्पो क्रेवा:रिर क्रेवगि?रो ॥ ३ थआङभल्ले खिनि?ग दाडबान नु:बा चो:क फा?आङ निङवा? क्रेवा:सुम्माङ क्रेवयि?रो ॥

कुहिङवेतलुङहा?रेनयाम्साप्पान माङहिम

४ मनाहा?रे मना?रुबा कर निङवा?फुमाङडिल्ले सगुबा इमेल्लुङ्वा कुहिङवेत लुङ खिरस्तओ क्रेवय?इल्ले ५ खिनि?आङ कुहिङवेतलुङ कुइसि:क निङवा?फुमाङडिल्ले याम्साप्पान माङहिम क्रेजागि?रो ॥ खिनि?ग येषु खिरस्ताम्बा निङवा?फुमाङडिल्ले कुनिङवा? क्रेवा:बा याम्साप्पान सिदुङ्जमा क्रेवा:म्बा ससे निङवा?फुसाम्बानिङलो ॥ ६ थआङभल्ले सामयोसाप्पानओ अक्खेल?रिक् साप्पआङ पत्,

“ओमत्तम्म?ओ, इङगा? स:कमनाबा नु इमेल्लुङ्वा कुम्मालुङडिन थयसुलेत्तम्मो नेस्सुङलो, हक्क्याङ सुने? सम्दाङ नसा:न क्रेजा:कपाङग आप्फाल्लेआङ सिरिङ म:मो मधात्तन्तो ॥” †

७ आल्ले खिनि? नसा:न क्रेजा:कपाहा?रे लागि सुने? इमेल्लुङ्वा लुङ चो:कलो, कर नसा:न मन्जो:कमनाबाहा?रे लागिग सामयोसाप्पानओ अक्खे साप्पआङ पत्,

“लुङ क्रेगाम्बाहा?रे मना?रुबा लुङडिन कुम्मालुङ पो:क्खेआङ वा?रो ॥” ‡

८ हक्क्याङ “खेन लुङडिल्ले मनाहा? ख:सुसिआङ मजो:न्तो ॥” खंडहा?रे निङवा?फु पा:न्जाकिकन् मन्ड:तुन मन्ना:तुन्बाल्ले चोगुल्ले मजो:न्तो ॥ हक्कड्वा मनाहा? मजो:न फा?आङ निङवा?फुमाङडिल्ले तगिसा नि:न्धो चोगुआङ वय ॥

९ कर खिनि?ग निङवा?फुमाङडिल्ले क्रेसेगिबा मना, हाङ निङवा?फुसाम्बा, ससे सुवाङ हक्क्याङ निङवा?फुमाङडिल्ले कुमनानिङलो ॥ खिनि?ग निङवा?फुमाङडिल्ले चोगुबा निङवा? क्रेमाबा या:म्बकहा? इङ्गभो:सुम्त फा?आङ माक्खेसोन् खादाम्मालाम निङवा? क्रेमाबा सन्दाङ्गोन् ओ:त्तिओ खिनि? क्रेउ:त्तिआङ क्रेवयि?रो ॥

१० तगिग खिनि? कुमना क्रेहो:प्ति, कर आल्लेग निङवा?फुमाङडिल्ले कुमना क्रेवा:क्खिआङ क्रेवयि? ॥ तगि खिनि? निङवा?फुमाङडिल्ले लुङ्मा? मन्दुकक क्रेवयि, कर आल्ले निङवा?फुमाङडिल्ले लुङ्मा? क्रेदुक्किआङ क्रेवयि?रो ॥

निङवा?फुमाङडिल्ले कुसेवारोबा हक्क वयेम्म?

११ आमि:म् फु?नुसा? नु ने?नुसा?से, खिनि?ग कप्पो वेप्पिबा नु मा:ङ्घा लाजे?बा कुइसि:क क्रेवयिबाल्ले चोगुल्ले लायोबा फेन निङवा?लाम ला:ल्ला:त्त वयेम्म? फा?आङ पेलि फाकिनडलो ॥ खेन लायोबा फेन निङवा?इङ्ग खिनि? याम्साप्पिल्ले कुदक्तेङ्वाओ पो:कलो ॥ १२ खिनि?ग खिरस्तननसा:न मन्जो:कमनाबाहा?नु नु:रिक्काङ नु:बा हिङ्गमन्तो वयेम्म?ओ, थआङभल्ले खंडहा?रे खिनि? फेन पा:न्हा? क्रेजागुम् ल?रिक् पा:न क्रेम्पिकितसाङ् खिनि? क्रेजागुम्बा नु:बा

§१:२५ यसैया ४०.६-८

\*२:६ कुम्मालुङ-कनफा?इन् लुङ्धाक् सेप्पाल्ले कुसुक्पो नेमनाबा क्रेयक्पा यम्बा लुङलो ॥

†२:६ यसैया २८.१६

‡२:७ निङवा?फुसाम्तो सुम् ११८.२२

¶२:१० होस १.६, ९, २.२३

याःम्बक्हा? मेनिःसुर, हुक्क्याङ्क निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नसाःन मेजोगु?आङ्क खासन् चोःक्स युःबा यन्नो कुनारा मभोःसु?रो ॥

१३काक मेन्धाम युक्साबाहा? हुक्क्याङ्ककाक्नु यम्बा युक् क्रेगप्पा हाङ्ङिल्ले कुयुक्को वयम्स? क्ल?बा दाङ्ङ्बाल्ले निङ्वा? चांगु?रो ॥ १४खिनि?ग काक सुहाङ्ङयुक्पाहा? सुनि? पाःन्हा? त्तिन्दङ् चोःक्मा पोःङ्लो, थआङ्ङल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खङ्हा? फ्न याःम्बक् क्रेजोःक्पाहा? सुम्दिङ् पिमासि नु नुःबा याःम्बक् क्रेजोःक्पाहा? नारा फोःमा पाङ्ङुसिबारा ॥

१५थआङ्ङल्ले खिनि? क्रेजोगुम्बा नुःबा याःम्बक्हा? पाःन् कुसिङ्ङमिन्निःप्पनाबाहा? सुनि? मुराःन हु?रम पिरम्सिम्स? क्ल?बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? वा?रो ॥ १६खिनि?ग चोःक्युम्बाबानिङ्साङ्ङ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसवारोबानिङ्लो, कर चोःक्युम्बाबानिङ्गो फा?आङ् फ्न याःम्बक् मेजोगुम्सिन्? ॥ १७काक मनाहा? मिङ्सा इङ्धाःङ् पिरम्सिम्स?, व? नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुङ्मा? तुक्त्तिसिम्स?, किःसिम्स?र निङ्वा?फुमाङ्ङिन् इङ्धाःङ् पिरम्स? हुक्क्याङ्क हाङ् क्रेजोःक्पेन्मिङ्सा इङ्धाःङ् पिरम्स?आ ॥

दाङ्ङ्बाहा? सुनि? युक्को वा?मा पोःङ्

१८सवारोबास, खिनि? दाङ्ङ्बाहा?रेन काक युक्को वयम्स?ओ ॥ नुःबा नु कुनिङ्वा? क्रेबाःङ्बाहा?रेन्तक मेःन, कर क्रेआःम्बा हिम्दाङ्ङ्बाहा?रेन्नाङ्ङ सुनि? युक्को वयम्स?ओ ॥ १९थआङ्ङल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् इङ्धाःङ् पिरुङ् फा?आङ् मेल्ला?मनाबा इनोगेन तुक्खेहा? क्रेधम्बाल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? तासु? ॥ २०खिनि? याःम्बक् क्रेभःन्दुम्माङ् क्मल्लःप्सिन् फा?गर थआङ्ङ यम्बा याःम्बक् क्रेन्जोगुम्सिन्तो ॥ कर नुःबा याःम्बक् क्रेजोगुम्माङ् इनोगेन तुक्खेःन क्रेधरुन्ने फा?गर निङ्वा?फुमाङ्ङिन् खिनि?नु कुनिङ्वा? ताःरो ॥ २१बा खेल्ले लागि खिनि? क्रेउःत्तिआङ् वा?रो, थआङ्ङल्ले खिरस्तरआङ् खिनि?लागि इनोगेन तुक्खेःन थरुआङ् खिनि?लागि कुषि पोःक्सआङ् वा? ॥ खिनि?आङ् सुने? कुलाङ्ङयोःक्किन् क्रेदिम्दुम्ल पोःङ्लो ॥

२२“सुने?ग थआङ्ङ लायो लासोःत मेजोगुन्, हुक्क्याङ्क थआङ्ङ इङ्ङलेक पाःन्नाङ्ङ मेबारेन्तो ॥” §

२३सुने? मनाहा?रे कुजाःत्थि मदेःसुल्ले खङ्हा?ओ याङ्ङना पाःन मेनुःक्तुन्तो ॥ सुने? तुक्खे त्रेःल्ले मना मभेःक्तुन्धन्तो ॥ कर नुःबा खासन्दाङ्ङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङोए आबाङ्ङ हुक्सुप्सिङ्ङलो ॥ २४सुने? आनि? लायो लासोःत्तिन् आलरुम्माङ्ङ सामयानिबा हिङ्ङमन्ना आहिङ्ङल फा?आङ्ङ आनि? लायोःन सिलाम्साक्मा सिङ्ङसम्दाङ्ङ आबाङ्ङ नासिङ्ङेन कुधक्को कुयुद?रु ॥ सुने? कुगाःम्माओलाम् खिनि? क्रेवःत्तिआङ्ङ क्रेवयि?रो ॥ २५थआङ्ङल्ले खिनि?ग ताफ्रेत्र?बार क्रेवा?बा मेल्लुकहा? कुइसिःक क्रेवयि, कर आल्लो खिनि? याम्साभिन्ने क्रेगम्बा नु कम्बराङ्ङ क्रेमप्पा दाङ्ङ्बाओ क्रेनुःक्खि क्रेदय?इआङ्ङ क्रेवयि?रो ॥

हिम्सामा नु हिम्साबाहा?

१-हुक्कल?रिक् हिम्सामास, खिनि? हिम्साबाहा? सुनि? युक्को वयम्स?ओ, थआङ्ङल्ले खङ्हा?ओ कुमा निङ्वा?फु पाःन्जाक नसाःन मेन्जोःक्मनाबा मेजोःक्साङ्ङ खिनि? थआङ्ङ मेम्स?त ससेबा हिङ्ङमिन्निन् नु निङ्वा?फुमाङ्ङिन् इङ्धाःङ् क्रेबिरुम्बा खङ्हा?रे मेनिःसुआङ्ङ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नसाःन चोःक्मा मेसुकु?रो ॥

२खिनि?ग परिकपरिक्पा थाःक फःमान, साम्म्याङ्ङ वाःत्तिहा? वाःमान नु इमेल्लुङ्ङ्बा ना-ना परिकपा चाङ्ङहा? चाङ्ङमान, लाःक्कात्ताम्बा क्रेधाःप्पा चोःक्सिङ्ङमो मेःन, ४कर खिनि? नुःमाङ्ङग आप्फाल्लेआङ्ङ मेम्माःमनाबा सुम्सुम् यकयक् नु नःमनःम ल?मानसिगाङ्ङलाम्बाए निधाःप्ल पोःङ्लो ॥ खङ्ङग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ इमेल्लुङ्ङ्बा चोःक्लो ॥ ५थआङ्ङल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् ताःक्पो क्रेजोःक्मा उन्ध्ःन्समा ससे मेन्धुमाहा?रेआङ्ङ हुक्कल?रिक्के नुःमा मेजोःक्सिङ्ङङाङ्ङ मेवय, हुक्क्याङ्ङ खङ्ङहा? आबाङ्ङ हिम्साबाहा? सुनि? युक्को मेवयरो ॥

६ कुबिओ सारांर कुहिम्साबा अबराहामिल्ले कुबाःन्निन संप्सुआड सुने? आदाडबे लतरिक मंतुरो ॥  
खिनि?आड मंडगिए नुःबा याःम्बक क्रेजोगुम्न फा?गर खिनि? सारांर कुस्साः मन्छुमा?निडलो ॥

७ हिम्साबास, खिनि?आड खिनि? हिम्सामाहा?नु सारिक क्रेवयिल्ले इडधाःड पिरंमिसम्म?र  
तडम्म?आड वयम्म?ओ ॥ खिनि? हक्क क्रेधुम्मा मन्जोःकन्च्छाड निडवा?फुमाडडिल्ले आबिबा  
कुसड हिडमन्ना सडहा?ग खिनि? लक्सामासिरो ॥ हक्कलतरिक खिनि? तुवाःन थःल्लेआड  
मधेःक्तुल्ल फा?आड नुःरिक मत्तिसम्म?ओ ॥

नुःबा याःम्बक चोःकमाल्ले क्रेदाःबा तुक्सेःन

८ कुनुप्पो, खिनि? निडवा?ओ काक थिक्हुप पोःक्सम्म?र, लुडमा? तुक्कासिम्म?र,  
मिःमिज मत्तासिम्म?र, हाडहाडवा ओसःन्धाक्कासिम्म?र हक्कयाड चुडजिगेन नःमनःम  
पोःक्सम्म?रओ ॥ १ फेन पाःन्निल्ले कुलेकवा फेन पाःन मेजोगामिन्ने?र, किनाःन्दिःल्ले कुलेकवा  
किनाःन्दि मेबिरमिसम्मिन्ने?र, कर सल्ले कुलेकवाग मु?इसाम् पिरंमिसम्म?र ॥ थआडभल्ले  
निडवा?फुमाडडिल्ले खिनि? मु?इसाम् पिस क्रेउःत्तिआड वा?रो ॥ १० थआडभल्ले सामयोसाप्ताओ  
अक्खलतरिक साप्ताआड पत्,

“हिडमन्निन मिःमिज क्रेमप्याआड सुयेन्हा? ओमप्या निडवा? क्रेजोःक्पाल्ले फेन पाःन पाःप्पा  
नु इडलेक पाःन पाःप्पा मनु?त्तेन ॥ \*\*११ सल्ले फेन याःम्बक चोःकमा लेप्पाआड नुःबा  
याःम्बक चोःकमा पोःड ॥ सनारुडडो वा?मा तम्मिन चोगुर पोःड हक्कयाड हाबा खेन  
पाःनो पप्पाए पोःडलो ॥ १२ थआडभल्ले दाडबाल्ले सामयोनिबा मनाहा? कम्बराड मंतुसि?,  
हक्कयाड सडहा?र सुनि? तुवाःन संप्सु?, कर ताफ्रेःम्बा याःम्बक क्रेजोःक्पाहा?र सुनि?  
तक्तेडवाओ निडवा?फुमाडडिन पोःकलो ॥” ††

१३ खिनि? नुःबा याःम्बक चोःकमा सिक सम्बाल्ले सेक्साए आत्तिल्लेआड  
साःम्मा कन्च्छुक्तिन्तो ॥ १४ कर नुःबा क्रेजोगुम्मिल्ले इनोगेन तुक्से क्रेडुमुम्ने फा?गर  
निडवा?फुमाडडिल्ले मु?इसाम् क्रेबिरि?रो ॥ सल्ले चोगुल्ले “व?हा?नु मगिसम्मिन्ने? हक्कयाड  
निडसाम्माओड मध्यमिन्ने?ओ ॥” ††१५ कर खिनि? हिडमन्ना खिरस्तेनदाडवा लतरिक सेवा  
चोगम्म?ओ ॥ हक्कयाड खिनि? क्रेगत्तुम्बा निडसाडडिल्ले कुयाःम्बओ संःन्नाम्लात्तिल्ले  
तुम्तुम्माडडडधाःडडिन्नु नोगप पिमा सदादिड यारिप पोःक्सम्म?आड वयम्म?ओ ॥  
१६ हक्कलतरिक खिनि? तक्तेडवाओ फेन पाःन क्रेबाःप्याहा?र खिरस्तेओबा खिनि? नुःबा  
येप्पत्तिकेन मनाहा?र मेनिःसुआड सडहा? सिरिड मर फा?आड संस खासिड कत्तम्म?ओ ॥  
१७ निडवा?फुमाडडिल्ले निडवा? चोगु?त्ते फा?गर फेन याःम्बक चोःकमाओड इनोगेन तुक्से  
चामानुःल्ले नुःबा याःम्बक चोःकमाओड इनोगेन तुक्सेओ थामाए नुःबा पोःडलो ॥

१८ थआडभल्ले खिरस्ते?आड निडवा?फुमाडडो ताःल्ले आनि? लायोहा? सदादिड लेप्पि पिमा  
फा?आड थिक्तेड स्यरो ॥ सामयोनिबा खिरस्तेनलायोबार कुलेकवा स्यरो ॥ सुने? नासिडगेन थक्को  
स्य, कर ससमाडडालाम याम्मा हिडरो ॥

१९ बा कन ससमाडडालाम पआड सुने? पुडलाहिम्मा क्रेयाक्पा फ्रेन्साम्हा? †††इडभोःसुसिरो ॥  
२० सडहा?रंग उन्छेःन नुहाःल्ले वालाधा चोगुल्ले, निडवा?फुमाडडिल्ले नासि थःतुसिआड  
हाडघुसिल्ले, निडवा?फुमाडडिल्ले कुबाःन सम्मा मन्दन्दन्नाड मवयरो ॥ संप्पो यत्ति  
मनाहा?रक किप्पा क्रेधुःबा वादोःकमालाम ताडमसेःपत्ताआड मवय ॥ २१ कन वादोःक्किलेन  
च्वाःत्तिडग ताडगेसःत्तिबा बत्तिस्माल्ले कुबि हक्तेडबारो, कडग थक्कोलाम माक्खरक्किन  
वागेह?पुम्बा हक्केग मेःन, कर संस खासिडडाम्बा निडवा?फुमाडडो चोःकमनाबा माडहक्को ॥  
हक्कयाड खेन संस खासिडडिडग येसु खिरस्तेनसिःमेन्लाम याम्मा हिडबालाम ताःरो ॥

\*\*३:१० गिरक पाःन्दाडडो “लेसोःप्यानफेन पाःन पाःप्पालामहक्कयाड मुराःन इडलेक पाःन  
पाःप्पालामसाक्मा पोःड ॥”

††३:१२ निडवा?फुसाम्तो सुम३४:१२

††३:१४ यसैया ८:१२

††३:१९ फ्रेन्साम्हा?—कुभा मनाहा?रे कनफा?इन्सिसाम्फा?आडमडःतु? ॥

२२ आल्लत य़ेसु ख़िरस्तोनसाङ्गराम्पेदाङ्ङो पआङ्ङ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनुप्साङ्ङ लेप्माङ्ङ युङ्ङ, ह्कक्याङ्ङ माङ्ङलाइङ्ङबाहा?, युक्साबाहा? नु मुक्साम्हा? कुयुक्को कतुसिरो ॥

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लागि हिङ्ङमा

४ ख़ेल्ले चोगुल्ले ख़िरस्तोननासिङ्ङान थक्को तुक्खे च्ये, ह्ककल?रिक् खिनि?आङ्ङ वा ह्कतङ्ङबा निङ्वा?इनकत्तेम्म?ओ, थआङ्ङभल्ले नासिङ्ङान थक्को तुक्खे क्कजाबाल्ले लायो चो:क्मा लेरुआङ्ङ वा?रो ॥ २ह्कक:ल्ले खेन हिङ्ङल थारिक् मनाहा?र मङ्ङ:तुबा फ़न निङ्वा? कुइसि:क म:न, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? कुइसि:क हिङ्ङलो ॥ ३थआङ्ङभल्ले क्कब:क्पा य़म्मा नसा:न मन्जो:क्मनाबाहा? ह्कक याम्बा:प्मा या:म्बक् चो:क्मा, फ़न निङ्वा? चो:क्मा, थि:ल्ले म:सिङ्ङमा, यरिक् चामा थुङ्ङमाआङ्ङ याम्बा:ल्ले चुम्मा, याम्दादाबा चामुक थिमुक् चो:क्मा नु सिक्कल्ले:ङ्ङबा नावाइल्लाहा? सवा चो:क्माओ यरिक् य़म क्कद:सुम्तो ॥

४ ख़ङ्ङहा?र आल्लो ह्कतङ्ङबा फ़न पा:न्हा? सुनि?नु सारिक् कम्बलिङ्ङन्बा मनि:सुआङ्ङ सारिक् सुनि? निङ्वा? मय़आङ्ङ वा?रो ॥ ह्कक्याङ्ङ ख़ङ्ङहा?र खिनि? नागम्भासि कम्बलिङ्ङरो ५ कर कुहिङ्ङव्रत नु क्रेसि:बाहा?र खासन चो:क्मा यारिक् क्कवा?बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदगि ख़ङ्ङहा?ग य़म्माए पा:ङ्ङलो ॥ ६बा ख़ेल्ले चोगुल्लेए आल्लो क्रेसि:बाहा?आङ्ङ मन्च्छाम याम्मि ह्कके नासिङ्ङान थक्को ख़ङ्ङहा?र सुनि? खासन पा:ङ्ङलो, कर याम्साम्मो निङ्वा?फुमाङ्ङ कुइसि:क महिङ्ङल फा?आङ्ङ सुनाइङ्ङिङ्ङिङ्ङ इङ्ङभो:सआङ्ङ वा?रो ॥

७ काक् पा:न्हा?र कुनुप्मान नि:ताङ्ङ ल्येआङ्ङ वा?रो ॥ ख़ेल्ले चोगुल्ले खिनि? तुवा चो:क्मा कसुक्तर फा?आङ्ङ सस निङ्वा? नु चाङ्ङजाङ्ङङाङ्ङ वय़म्म?ओ ॥ ८काक्नु:ल्ले यम्बा पा:न्निङ्ङग सिक्कुङ्ङमोलाम तुङ्ङमा? तुक्कासिम्म?ओ, थआङ्ङभल्ले तुङ्ङमा? तुक्माल्लेग यरिक् लायोहा? तप्पु?रो ॥ ९ह्कक्याङ्ङ कानाक्नाक् मल्लए तर तो:आसिम्म?ओ ॥

१० निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्ङगुम्ताम परिक् परिक्पा पर्धा:म्मिन क्रेघो:सुम्माङ्ङ वा? ॥ काक्ले खेन क्रेघो:सुम्बा पर्धा:म्मिन कुभा? पिसिङ्ङमाओ नु:रिक्काङ्ङ याङ्ङम्म?ओ ॥ ११ पा:न्जाक् क्रेबा:प्पाल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुबा:न्जाक् कुइसि:क पा:त्तुर, वे?हा? सवा क्रेजो:क्पाल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुबा थुम्मिल्ले सवा चोगुररो ॥ ह्ककल?रिक् काक् पा:न्जो य़ेसु ख़िरस्तलाम निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्ङ पा:ङ्ङलरो ॥ काक् मिमिदिङ्ङ नु मुक्साम्मिङ्ङग सदादिङ्ङ सुन?इन्नेरो ॥ आमन ॥

ख़िरस्तर लागि तुक्खे चामा पा:ङ्ङ

१२ आमि:म् आन्जुम्से, खिनि? क्रेसक्पा इनोगेन तुक्खे कुधिम्बा हङ्ङसा?रो क्रेथ्ये?इल्ले खिनि?नु निङ्वा? क्रेमाबा पा:न पा:क्खे फा?आङ्ङ खिनि? निङ्वा? ममय़म्मिन्ने?ओ, १३ कर ख़िरस्तोनतुक्खे च्येबा ह्कके खिनि?आङ्ङ इनोगेन तुक्खेओ क्रेथ्ये?इल्ले स:त्तेम्म?ओ, थआङ्ङभल्ले कुयु:मा य़न्नो कुमिमिदिङ्ङिङ्ङिङ्ङ आस:न्दाङ्ङ पा:ङ्ङिल्ले पस:त क्रेस:त्ति?रो ॥

१४ ख़िरस्ताननसा:न क्रेजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले खिनि? नागम्भासि कम्बलिङ्ङ फा?गर मु?इसाबानिङ्ङलो, थआङ्ङभल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्ङान ससमाङ्ङिङ्ङिङ्ङ खिनि?नु वा?रो ॥ १५ खिनि? इनोगेन तुक्खे क्रेज्ये?इल्ले मना क्रेसप्पा, क्रेघु:म्बा, ताप्क:म्बा या:म्बक् क्रेजो:क्पा ह्कक्याङ्ङ वे?हा?र सुनि? पा:न्जो ह्क क्रेयाक्पा मना:नतुक्खे चा:बा कुइसि:क तुक्खे मज्जामिन्ने?ओ ॥ १६ कर ख़िरस्तानि क्रेबा:क्खेबाल्ले तुक्खे क्रेज्ये?इने फा?गर सिरिङ्ङ ममय़म्मिन्ने?ओ, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फो:सम्मे?, थआङ्ङभल्ले सुने? कुमिङ्ङिङ्ङिङ्ङिङ्ङ खिनि? क्कदक्कुम्माङ्ङ क्वयि?रो ॥ १७ आल्ले खासन पा:ङ्ङमा य़म ल्येआङ्ङ वा?, ह्कक्याङ्ङ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा?ओनु हे:क्सिङ्ङलो ॥ आल्ले आनि?लाम्म खासन पा:ङ्ङमा हे:क्सिङ्ङन फा?गर, निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसुनाइङ्ङ खेम्मा मन्देम्मनाबाहा? थे मबो:ङ्ङबे? १८ आल्ले सामयोसाप्ताओ अक्खे साप्तेआङ्ङ पत,

“सामयोनिबाहा? ताडसःप्रासि साक्ने फा?ग्र, निडवा?फुमाडडिन् नसाःन् मेन्जोःकमनाबा नु लायोबान थ पोःडबाबि ?” §§

१९ खल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसिःक इनोगेन तुक्खेओ मधाः?, खडहा?रे सुनि? नसाःन्साबा चडःत्ताडबाओ ताःकपो मयुक्सुर ह्वक्याड चकमल्ल?ए नुःबा याःम्बक मज्जागुररो ॥

तुम्भाकसाहा? नु थाडब्रेन्हा?रे लागि सुज्जा

५ १ आल्ल खिरस्तोरे इनोगेन कुदुक्खेःल्लेन तोःन्दि नु ताःन्दि ओसःन्दाड केवाःड्वा मिमिदिडडिल्लेन लकसाबा पोःक्खाड्वाल्ले चोगुल्ले, ह्वक्याड इडगा?आड ससहुप्लककोबा लल्ल्हा तुम्ताम्तोःबा पोःक्खाड्वाल्ले चोगुल्ले खिनि? तुम्ताम्तोःबाहा? पलि फाकिनडलो- २खिनि? कम्बराडडो केवा?बा निडवा?फुमाडडिल्ले कुमल्लुकहा? नुःरिक्काड कसम्मिसम्म?ओ- मुरा आम्मत्तिल्लेरकमःन, कर निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिडवा? कुइसिःक खिनि? निडवा?बाताम् कसम्मिसम्म?, याडसाकुन्धरे लागिग मःन, कर खिनि? सिक पसम्मसल्ल सेवा चोगम्मिसम्म?ओ ॥ ३खिनि? कम्बराडडो केवा?बाहा? सम्दाड युक् चोःक्मा मःन, कर खडहा?रे सुनि? तगि कुषि पोःडमा पोःडलो ॥ ४ ह्वक्याड तुम मल्लुककम्बान युःल्ले आप्फाल्लेआड इमल्लेम्मनाबा मिमिदिड नु इडधाःडडिल्लेन तिचः केषोःसुम्तो ॥

५ खिनि? थाडब्रेन्सास, ससहुप्लककोबा तुम्ताम्तोःबाहा?रे सुनि? युक्को वा?मा पोःडलो ॥ खिनि? काक चुडजिगान नःमनःम्बा पोःक्खेम्म?आड नुःरिक् मत्तासिम्म?, थआडभल्ले सामयोसाप्ताओ साप्ताआड पत,

“निडवा?फुमाडडिल्ले आडदिड केल?बाहा? अत्तुसि?, कर नःमनःम्बाहा? लुडगुम पिरुसि?रो ॥” \*

६ खल्ले चोगुल्ले मुक्साम्साबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुहुक्को खिनि? चुडजिगम्बा पोःक्खेम्म?आड वयेम्म?, ह्वक्याड सुयेम्मो खिनि? इडधाःड क्विबिआड थाःड केभोःक्खि?रो ॥

७ काक खिनि? निडसाम्हा? सुने?ओ तारम्म?, थआडभल्ले सुने? कम्बराड केमत्ति?रो ॥

८ खिनि? सिडसिड येकयेक नु चाडज्जाड ल?रेम्म? ! खिनि? निडमि माफ्फेन्साम्मिन् केहुःक्पा थेरिडबान कुइसिःक आत्तिन् खोःसुडडाड लरुडदःसुड ल?रिक् कोःतुर ताक्कन्तो ॥ ९ खिनि? नसाःन्ना क्रधुम्बा पोःक्खेम्म?आड खन अत्तेम्म?ओ, थआडभल्ले इक्सादिड खाम्बःक्मा खाराक खिनि? फु?नुसा?हा?आड खिनि? कडुमुम्बा इनोगेन तुक्खे ह्वक्तड्वा तुक्खेओ मवा? केल?बान केनिःसुम्तो ॥

१० काक लुडगुम केगप्पा निडवा?फुमाडडिल्ले खिरस्तेन्नु सोरिके मन्नुपमनाबा कुमिमिदिडडिन् लक केपोःसुम्त फा?आड केडःत्तिआड क्वयि?रो ॥ कर सप्फाधिके इनोगेन तुक्खे केज्ज?इआडसुने?ए खिनि? कुलिडधो केगत्ति? ह्वक्याड थधपमल्ल?मनाबा नु क्रधुम्बा केजोगिआड मम्मूममना नेम्माओ केयुक्खि?रो ॥ ११ काक मुक्साम्मिन् सदादिड सुने?इन्ने पोःडलो ॥ आमेन ॥

कुनुप्पा सेवा

१२ नसाःन्साबा इःत्तुड्वा नुसा? सिलासरे कुभा?लाम कन् चुक्सा सक्खेड्धडिन् हाकिनडल पतारो ॥ इडगा? हाडहाड मत्तिडल कडग सक्खाबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुलुडगुम्तो ल?रिक् तोःन्दि पिनिडलो ॥ कन् लुडगुम्तोए खिनि? थधपमल्ल?मनाबा पोःक्खेम्म?ओ ॥

१३ खिनि? ह्वकेए सगमा ब्रिबिलोन्वा ंससहुप्लकिल्ले सेवा केहाक्तिरो ॥ ह्वकेल?रिक्के आस्साः मकुसरेआड सेवा केहाक्तिरो ॥ १४ मिःमिजःल्ले सेवा मत्तासिम्म?ओ ॥ खिरस्तेननसाःन् केजोःक्पा केरक्के सनारुड केपोःसुम्तरो ॥

§§४ :१८ सिवादिड साहुन्हा? ११.३१

\*५ :५ सिवादिड साहुन्हा? ३.३४

†५ :३३ ब्रिबिलोन-कल्ले रोम येकयेकिकन्ओसःन्नाधकलो ॥

## पतरुसर साप्तुबा निसिगेःकपा सक्इङ्घङ् निःसुम

कन सक्इङ्घङ्ङिन् पतरुसर काक पिसाइ क्रेसबाआङ् क्रेवाऱ्बा नसानिबाहाऱ् हाक्तुसिबारा ॥  
कन सक्इङ्घङ्ङिल्लेन कुज्जक निङ्वाऱ् सोःक्किङ्ग इङ्लेक्क सिक्साम्बाहाऱ् महुऱ् रुसिबा निसामनु  
खननिसाम्बाम्बा त्येबा फ्रनपाःन्हाऱ् तोःम्मा वयरो ॥ खन इङ्लेक्क सिक्साम्बाहाऱ् यऱ्सु  
खिरस्तनयाम्मा मनुःङ्ङननमयुज्जन लऱरिक्क म्बाःतु, कर पतरुसर खन पाःन्निन अक्खे मत्तुसिर  
अत्तु, “आत्तिल्लेन्नाङ् मम्म म्बाःङ्ङनन्त करक्के लायोःन् मत्तर करलऱ्बा निङ्वाऱ् फुमाङ्ङिल्ले  
कुनिङ्वाऱ् वाऱ्बाल्ले चोगुल्ले खिरस्तर कुयुःमान् सुःसेबारा ॥”

थामिङ्

निःसुम १.१-२

नसानिबाहाऱ् रन उःत्तिङ् १.३-२१

इङ्लेक्कपा सिक्साम्बाहाऱ् २.१-२२

खिरस्तनकुनुम्मा येन्ना युःऱ् ३.१-१८

### पतरुसलाम् सेवा

१ यऱ्सु खिरस्तर कुसेवारीबा नु कुसेःकयुक्किबा इङ्गाऱ् सिमान पतरुसलाम् कन सक्इङ्घङ्ङिन्  
१ साप्तुङ्ङाङ् आनिग कुइसिःक इमल्लुङ्बा नसाःन क्रेघोःबा खिनिऱ् करेक् हाक्किङ्लो ॥  
खन नसाःन्निन आनिऱ् सामयोनिबा निङ्वाऱ् फुमाङ् नु सन्तप्पाङ्बा यऱ्सु खिरस्तर आविरआङ्  
आवाऱ्रो ॥

२ आनिऱ् निङ्वाऱ् फुमाङ्ङिन् नु दाङ्बा यऱ्सु खिरस्तर सुन्धिऱ् याःम्बेबा साम्जिककोलाम् लुङ्गुम  
नु सनारुङ्ङिन् आत्तात्तान्ने यरिक्क क्रेघोःम्सुम्लरो ॥

३ आबाङ् कुमिमिदिङ् नु कुनो-कुदाओ याम्मि क्रेउःप्पन नुःरिक्काङ् कुसिङ् आनिःतुम्बाल्ले  
चोगुल्ले हिङ्मन्ना नु माङ्सेवा चोःक्माओ चाहाबा आज्जोःक्पा काक पाःन्हाऱ्  
निङ्वाऱ् फुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्बाम्बा सुजेऱ् आविऱ्रो ॥ ४ बा खन कुमिमिदिङ् नु कुनो-कुदाओलाम्  
आनिऱ् यम्बा नु इमल्लुङ्बा माङ्हेक्हाऱ् आघोःसुम्माङ् आवाऱ् ॥ सुजेऱ् फ्रन् निङ्वाऱ् लाम् क्रेदाःबा  
फ्रन् पाःन्हाऱ् लाम् ताङ्सेःम्मा नु निङ्वाऱ् फु नोसरङ् खोःमा माङ्हेक्क आज्जोःआङ् आवाऱ्रो ॥

५ खल्ले चोगुल्ले खिनिऱ् नसाःन्ना कुनो-कुदा योऱ्मा खिनिऱ् सुक्सुक तम्सिन चोगोम्मेऱ्,  
हेक्कयाङ् कुनो-कुदाओ साम्जिकन योऱ्म्मेऱ्, ६ साम्जिकको निङ्वाऱ् हाङ्गोम्सिङ्मान्, निङ्वाऱ्  
हाङ्गोम्सिङ्मो नासि थःम्मान्, नासि थःम्मा साप्तुवाःन् योऱ्म्मेऱ्, ७ साप्तुवाओ फुऱ्नुसाऱ्  
लुङ्माऱ् तुक्सिङ्मान्, हेक्कयाङ् फुऱ्नुसाऱ् लुङ्माऱ् तुक्सिङ्मो मिःम्जिन योऱ्म्मेऱ्ओ ॥  
८ थआङ्ङिल्ले कन सुम्बाधा पाःन्हाऱ् क्रेयोऱ् रुम्ल क्रेबिगिन फाऱ्गर खन पाःन्हाऱ् आनिऱ्  
दाङ्बा यऱ्सु खिरस्तनकुसिङ् क्रेनिःतुम्बा खिनिऱ् साम्जिकको कुसि मनयाःम्मानाबा नु कुजाऱ्  
मेम्मम्मानाबा पोःङ्मालाम् ताङ्गोसःप्तिऱ्रो ॥ ९ कर कन सुम्बाधा पाःन्हाऱ् मेङ्गोप्पनाबाहाऱ्ग  
माःङ्घाबा पाःन्हाऱ् मेन्निःमनाबा मिक्फःम्बा कुइसिःक्पासिरो ॥ खङ्हाऱ् रे सुनिऱ् तगिबा लायोहाऱ्  
वाहत्तन्नाङ् निङ्वाऱ् म्भःत्तु मदेःसुआङ् वाऱ्रो ॥

१० खल्ले चोगुल्ले आमिःम फुऱ्नुसाऱ् नु नेऱ्नुसाऱ्से, निङ्वाऱ् फुमाङ्ङिल्ले खिनिऱ् क्रेउःत्तिबान्  
नु क्रेसिगिबान् नुःरिक्काङ् निःन्धा चोःक्मा तम्सिन चोगोम्मेऱ्ओ, थआङ्ङिल्ले खिनिऱ् हेक्के  
क्रेजोगुम्मे फाऱ्गर आप्फाल्लेआङ् क्रेन्जोःन्दिन्तो ॥ ११ अक्खे लऱरिक्क आनिऱ् दाङ्बा नु  
सन्तप्पाङ्बा यऱ्सु खिरस्तर मन्नुप्पनाबा कुहाङ्गुम्मा लाःम्माऱ् लागि लाङ्दाःक्मा क्रेबिरो ॥

### सामयोसाप्ताओ निङ्वाऱ् पिरम्मेऱ्

१२ खल्ले चोगुल्ले खिनिऱ् खन काक पाःन्हाऱ् क्रेनिःसुम क्रेलेस्सुम्माङ् सेक्खाओ मेम्मुन्ने क्रेवयिसाङ्  
सदादिङ् कन पाःन्हाऱ् खिनिऱ् निङ्वाऱ् सुम्मा ताःम्मा पिमा इङ्गाऱ् आप्फाल्लेसाङ् यारिप वाऱ्आरो ॥  
१३ कन नासिङ्गोन् थक्को वाऱ्आर थारिक्क खिनिऱ् कन पाःन्हाऱ् निङ्वाऱ् सुम्मा तारुङ्ङाङ्चाङ्जाङ्

मत्तिङ् केल॑वा निङ्वा॑ कतुङ् लो ॥ १४ थ॑आङ् भल्ले आनि॑ दाङ् बा य॑सु खिरस्त॑र ओसिः न्धा॑क्ताङ् बा कुडिसिः क॑ आसिः मा॒ यन्न॑न हारा॑ ए तार॒ पत्तो ॥ १५ ह॑क्कः ल्ले इङ् गा॑ सिः आ॒ पःक्का॑साङ् सदादिङ् क॒न पाःन्हा॑ निङ्वा॑ क॒इः तु॒म्ल फा॑र॒आङ् आ॑सुकसुक॒ तस्सि॑न चोगुङ् लो ॥

१६ थ॑आङ् भल्ले आनि॑ दाङ् बा य॑सु खिरस्त॑र कुमु॒क्साम॑ नु॒ क्युः माल्ले॑ क॒याः म्ब॑ओ खिनि॑नु॒ पारि॑ल्ले आनि॑ पाः न॒ सदा॑हा॒ चोगु॑म्ब॒आङ् पाः तु॑म्ब॒बा मः न्तो॑, कर॒ आनि॑ओ आ॒बाङ् मिक्कि॑ल्ले सु॒न्ना॑ कुमिदिङ् डिङ् निः सु॒म्ब॑रो ॥ १७ थ॑आङ् भल्ले मिमिदिङ् ग॒ण पानु॑दिङ् पाः निङ्वा॑ फुमाङ् लाम॒ सु॒न्ना॑ मिड॒सा इङ् धाःङ् नु॑ मिमिदिङ् खोः सु॒ल्ले क॒न आ॑मिः म॒ आ॒स्साः रो, सु॒न्ना॑नु॒ इङ् गा॑ आमु॒ ल॑राङ् डाङ् वा॑रा॒ओ क॑ल॒वा इ॒क्ला॒धिक॑ य॒रो ॥ १८ स॑स कोः क्माओ सु॒न्ना॑नु॒ वा॑र॒मनाः ल्ले सा॒ङ्गरा॑म्पदाङ् लाम॒ क्रेयुः॒बा क॑न इ॒क्लाः न॒ आ॑नि॒ओ आ॒बाङ् स॑म्मनारो ॥

१९ ह॑क्क्याङ् माङ् निङ्वा॑ पाः न॒ क॒बाः प्पाहा॑र॒ म्बाः तु॒बा पाः न्नि॑न स॒क्खा पाः क्स॑आङ् वा॑ क॒ल॑वा निः न्धा॑ आग॒त्तु॒म्लो ॥ स॑म॒न्नाओः त्त॑ नु॒ खिनि॑ निङ्वा॑ ओ तान्छोः क॒प॒ण म॑न्निङ् डिङ् थारि॑क॒ सामा॑क्माओ क॒आः प्पा॑ स॒मिः न॒ ह॑क्क॒ स॒न पाः न्ना॑क्कि॒न निङ्वा॑र॒ओ क्रेयु॑क् सु॒मि॒म्ले नुः॒बा पाः ड॒लो ॥ २० का॑कनुः ल्ले आङ् य॒म्बा पाः न्नि॑ङ्ग॒ साम॑योसा॒प्ता॒वा माङ् नि॑ङ्वा॒ पाः न्नि॑न माङ् निङ्वा॒ पाः न॒ क॒बाः प्पाहा॑र॒ आ॒बाङ् सु॒नि॑ निङ्वा॑र॒ बाला॑म॒ त्य॒बा मः न॒ फा॑र॒आङ् कु॒सिङ् क॑निः तु॒म्ल ए पाः ड॒लो ॥ २१ थ॑आङ् भल्ले माङ् निङ्वा॒ पाः न्नि॑ङ्ग॒ म॑न्छो॒म निङ्वा॑र॒ लाम॑ त्य॒बा मः न्तो॑, कर॒ स॑स॒माङ् डि॒ल्ले थु॒क्तु॑सिआङ् निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् लाम॒ माङ् नि॑ङ्वा॒ पाः न॒ क॒बाः प्पाहा॑र॒ म्बा॒र॒बारा॑ ॥

### इङ् लक्क॑ सिक्साम्बाहा॑

१ कर॑ उ॒न्छोः न॒ इ॒सरा॑इलओ इङ् लक्का॒ माङ् नि॑ङ्वा॒ पाः न॒ क॒बाः प्पाहा॑ म॒व॒य॒बा कु॒डिसिः क॑ खिनि॑  
 २ लु॒म्माओ॒ इङ् लक्क॑ सिक्साम्बाहा॑ म॒लः न॒ म॒दरो ॥ ख॑ङ्हा॒र॒ग स्वाः ताङ् या॒प्मि क॑म॒ड॒बा इङ् लक्क॑ पाः न्हा॑ म॒हु॑र॒सि॒र, ह॑क्क्याङ् ख॑ङ्हा॒र॒ सु॒नि॑ म॒ल्लु॒ङ्कहु॑ड॒बा आङ् क॑प॒प॒बा दा॒ङ् बान्ना॑ङ् म॒ना॑र॒आङ् हारा॑ ए आ॒बाङ् सु॒नि॑ ओ म॒क॑म॒न म॒दरु॑ ॥ २ ह॑क्क्याङ् ख॑ङ्हा॒र॒ सु॒नि॑ ता॒फ़ः म्बा॒ लाम्मि॑न॒ यरि॑क्के॒ मदि॑न्दु॒ म॒नाः तु॒बाल्ले॑ चोगु॒ल्ले स॑क्खा॒वा लाम्मि॑ल्ले॒न्नाङ् कु॒जाः ति॒थि प॑ःक्तो ॥ ३ सु॒नि॑ सिः म्ब॒राक्को॑ क॒न इङ् लक्क॑ सिक्साम्बाहा॒र॒ सु॒नि॑ निङ्वा॑ तादा॒वा इङ् लक्का॑ पाः न्हा॑ म॒जोगु॑आङ् खिनि॑ इङ्ग॒म्ले॒क्कि॑आङ् इ॒न्धाः क॑ म॒धगु॑ ॥ निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले ख॑ङ्हा॒र॒ सु॒नि॑ सु॒म्दि॒ङ् डिङ् नि॑ तगि॒सा खा॑स॒न चोगु॑आङ् वा॒र, ह॑क्क्याङ् सु॒नि॑ म॒क॑म॒न निः न्धा॑ पाः क्स॑आङ् वा॒रो ॥

४ थ॑आङ् भल्ले निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले ला॒यो क॑जोः॒व॒पा माङ् ला॑इङ् बाहा॒र॒आङ् खा॑स॒न्ताम॑ म॒दाङ् घु॒न्दि॒न्तो, कर॑ ख॑ङ्हा॒र इ॒धः क॑सु॒सिआङ् स॑माय॒ङ् स॑ङ् डो॒ कोः तु॒सिआङ् खा॑स॒न य॒न थारि॑क॒ स॒न खा॑माक॒तुम्बाः त्तो॑ म॒याक्तो ॥ ५ निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले न॑साः न॒ म॒न्नाओः क॑म॒ना॒बाहा॑र॒ वादाः क॑मो॒लाम॑ म॒क॑सु॒सिल्ले॑ स॒न उ॒न्छोः न्बा॑ म॒न्छो॒म या॒प्मिहा॑र॒आङ् म॒दाङ् घु॒न्दि॒न्तो, कर॑ साम॒योनि॑वा॒ पाः न॒ इङ्ग॑मोः॒वा नुहाः न॒नु व॑र॒ नु॒सि म॒नाहा॑र॒क ताङ् घु॒सिरो ॥ ६ निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले ला॒यो कु॒धि॒म॒ स॒दोम॑ नु॒ गमो॑रा॒ य॒क॒य॒क्हा॑र॒आङ् मि॒धि॒क्कुआङ् सा॒पु थ्यः ङ् चोगु॑सिआङ् स॒न य॒क॒य॒क्हा॑र॒ कुमि॑ङ् मा॒सुरो ॥ निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले सु॒न्ना॑ न॒साः न॒ म॒न्नाओः क॑म॒ना॒बा स॒न या॒प्मिहा॑र॒न आ॒क्त्त॑ङ् बा हिङ्ग॒त पाः ङ् क॑ल॒वा कु॒बि चोगु॑सिआङ् वा॒रो ॥ ७ ह॑क्क्याङ् निङ्वा॑र॒ फुमा॑ङ् डि॒ल्ले कु॒निः माओ॑वा॒ साम॒योनि॑वा॒ लुः त॑ङ्ग॒ सः प्तुरो ॥ सु॒न्ना॑र॒ग स॒न य॑म्मा॒बा म॒नाहा॑र॒ म॒जोगु॑वा॒ सु॒नि॑ ता॒फ़ः म्बा॒ ये॒त्तेक्हा॑र॒ निः सु॒आङ् कु॒निङ्वा॑र॒ तु॒गा॒ङ् व॒यरो ॥ ८ (सु॒न्ना॑ म॒नाहा॑र॒ सु॒नि॑ लु॒म्मा थि॒क॒याः न्ध॒क॒ व॒य॒ल्ले ख॑ङ्हा॒र॒ सु॒नि॑ ता॒फ़ः म्बा॒ फ़न॑ याः म्ब॒क्कि॑न॒ निः सु॒ स॑प्सु॒ल्ले साम॒योनि॑वा॒ लुः त्त॑न॒ सा॑र॒रि॒क कु॒निङ्वा॑र॒ तु॒गा॒ङ् व॒य ॥)

९ ह॑क्क॒ल॑रि॒क दाङ् बाल्ले॑ साम॒योनि॑वा॒ म॒नाहा॑र॒ इ॒नो॒ग॒न तु॒क्खेहा॑र॒ लाम॑ सः म्भा॒सिआङ् ल॑स्सु॒रो ॥ ह॑क्क्याङ् ला॒योवा॑ म॒नाहा॑र॒ सु॒म्दि॒ङ् पि॒रु॒सि॒र खा॑स॒न य॑न्तो॒ थारि॑क॒ क॒प्पासि॑आङ् ल॑स्सु॒रो ॥ १० अ॒क्त्त॑ङ् बाहा॒र॒ग आ॒बाङ् फ़न॑ निङ्वा॑र॒ कु॒डिसिः क॑ या॒म्दादाओ॑ क॒वा॒र॒बा नु॑ दाङ् बाल्ले॑ कु॒यु॒क्कि॑न॒ क॒ना॒र॒बा म॒नासि॑रो ॥ स॒न आ॒धि॒ङ्गानि॑ नु॒ आङ् डि॒ङ् क॑ल॒वा म॒नाहा॑र॒ग सा॒ङ्गरा॑म्पदाङ् डो॒ क॒वा॒र॒बाहा॑र॒ हि॒नाः म॑ म॒भा॒सि म॑ङ् गिः त्त॒न्तो ॥ ११ कर॑ क॒न इङ् लक्क॑ सिक्साम्बाहा॒र॒नुः ल्ले माङ् ला॑इङ् बाहा॒र॒ क॑प॒म्बा नु॒ मु॒क्सा॑म्बा॒वा म॑जोः॒क्साङ् दाङ् बाल्ले॑ कु॒दगि॑ स॒न सा॒ङ्गरा॑म्पदाङ् डो॒ क॒वा॒र॒बाहा॑र॒ आ॒प्ति॒क कुः म्भा॑सि॒ म॒न्नाओः नि॒ङ् डिङ् डि॒न्तो ॥

१२ कर कन मनाहा२रंग कुसिडमन्निःतेबा पाःन्हा२र तक्तेडवाओ माड्चे२या पाःन मबाःतु२रो ॥ खंडहा२ त्रेमासिआड् संपासि फा२आड् सिक्कुम निडवा२ मेःन्ने क्रेधाप्पा थक्साहा२ कुडसिःक मजोःकलो ॥ कन् इड्लेक्क सिक्साम्बाहा२ खंन् थक्साहा२ कुडसिःक्क ममक्लो ॥ १३ खंडहा२रंग मजोगुबा ताफ्रःम्बा याःबक्किल्ले कुलेकवा ताफ्रःम्बाए मडुमु२रो ॥ खंडहा२रंग लेन्दिकसा याम्बादा नु निडवा२तादा चोःक्मा सुनि२ सिरा२ थाड्लो ॥ खंडहा२रंग खिनि२नु मज मधुडुल्ले मसःत्त इड्गाम्लेक्किआड् नाराम्भासि क्रम्बिरि२रो ॥ १४ खंडहा२र सुनि२ मिक्किल्ले ताफ्रःम्बा याम्बादाबा चाराम्मा याःम्बक्हा२ मजोगुआड् आक्खंन् लायो मजोगुसाड् सुनि२ निडवा२ मेदानिल्लो ॥ खंडहा२र कुदोःप्पा मनाहा२ लायोओ मधासुसि२ ॥ खंडहा२रंग खिःम्मा याःम्बक् चोःक्मा सा२रिक मलस्सु२रो ॥ खंडहा२ग निडवा२फुमाड्डिल्ले कुसाड्गरा२ त्तुसिबा मनासिरो ॥ १५ खंडहा२रंग तोःन्दोःम्बा लाम्मिन् मल्लेआड् खंडहा२ ताफ्रःम्बा लाम्मो मलाःसआड् मवा२रो ॥ बोअर कुस्साःहा२ बालामर कुलामो मंबआड् मवा२ ॥ बालाम्ल्लेग लायोलाय याड्साकुन्ध थक्सा कुसिरा२ थाड्आड् वय, १६ कर हक्तड्बा फ्रन् याःम्बक् चोगुबाल्ले कुबाःन मन्लःम्मनाबा अदड्डिल्ले सुने२ फ्रःक्तु ॥ खंन् अदड्डिल्ले मन्च्छाम् याप्पि पाःन्ताम्बा बालाम्ल्ले क्कनाड्बा कुडसिःक चोगुबा अदड् कुयाःम्बक्कन साक्तुरो ॥

१७ अक्तड्बा मनाहा२ग क्रेजप्पा वाबुन नु सुरित्माल्ले मुःतु ते२रुबा खाप्पिःप्पा हक्तड्बासिरो ॥ कडहा२र लागि निडवा२फुमाड्डिल्ले खामाक् लुम्बाःत्तिन् यारिप् चोगुआड् नेरो ॥ १८ खंडहा२ग कुसुम मन्दम्मना आड्दिड् इसःड्बा पाःन मबाःत, हक्क्याड् खारक् फ्रन् याःम्बक् चोःक्मा क्लेप्पाआड् दाड्बाओ क्रेदाःवाहा२ फ्रन् याःम्बक् चोःक्माल्ले थआड् मल२नेन् ल२रिक महुसुसिर याम्मो लायोओ मधासुसिरो ॥ १९ खंडहा२ग आबाड् फ्रन् निडवा२ यप्पक्किल्ले कुयोःक मबाःक्खेआड् मवा२साड् वे२हा२ग चोःकयुम्मोरन माड्हुक् मबिरुसि२ ॥ थआड्मल्ले आत्तिन् पाःन्निल्ले मनाहा२ युक्तुसि२, खंडहा२ बा खंन् पाःन्निल्ले कुयोःक्पा मबाःड्लो ॥ २० कर खंडहा२र दाड्बा नु सन्तप्पाड्बा येसु खिरस्तेनकुसिड् मेनिःतुआड् इक्सादिड् खाम्बःक्माबा आजिःन्जिःम्बा पाःन्ताम मलःन हक्क्याड् याम्मो मनुःड् मंबःक्ते फा२गर खंडहा२र लागि तगिनुःत्तेआड् कुनुप्पोग सा२रिक ताफ्रःम्बा पोःड्लो ॥ २१ खंडहा२र सामयोनिबा लाम्मिन् कुसिड् मेनिःतुआड् मघोःसुबा सस इड्जाःड्डिन् मना२रुनुःत्तेग खंन् सामयोनिबा लाम्मिन् आप्फाल्लेआड् कुसिड् मेनिःतुन्निल्ले नुरेबारो ॥ २२ खंडहा२ग सिवादिड् साहुन्निल्ले अक्खेले२रिक पाःतुबा कुडसिःक्क मजोःकलो, “कोःत्चोःत्ते प्रस्सुआड् कुब्र२माःत्तिन् आबाड् चरो,” हक्क्याड् “फाक्कन वारुःम्मासाड् याम्मो खःड्वा नःन्ड्डुडला ॥”

### दाड्बाल्ले कुयेन

३ १ आमिःम् आन्जुम्से, खिनि२ हाक्किड्बा कन् निसिगःक्पा सक्इड्घड्लो ॥ कन् नेप्पाड् सक्इड्घड्डो निडवा२सुम चोःक्किड् पिनिडल्ले खिनि२ निडवा२इन्चाड्जाड्वा चोःक्मा पिमा कोःतुड्बरो ॥ २ यरिक तड्ब तगि सस माड्निडवा२पाःन क्वाःप्पाहा२र मबाःतुबा पाःन्हा२ हक्क्याड् आनि२ दाड्बा नु सन्तप्पाड्बाल्ले खिनि२ सःकयुक्मिवाहा२त्ताम क्बिबिबा इड्जाःड्हा२ निडवा२ इःत्तम्म२ क्ले२बा आनिडवा२ वारो ॥

३ काक्नु तगि खिनि२ कन् पाःन्निन् कुसिड्निःप्पाए पोःड्लो ॥ कुनुप्पा येन्हा२ओ किनाःन्दि क्बिबाहा२ किनाःन्दि पिनु मेदाआड् खंडहा२र आबाड् सुनि२ ताफ्रःम्बा निडवा२ओ मवा२ ४ हक्क्याड् अक्खे मबाःतु२रो, “इड्गा२ याम्मो युःआ ले२रिक माड्हुक् चोगुआड् वयेबा मेःम्ब २ सुने२ आत्तो ये २ आनिगे सुधेबा ताक्थेबाहा२ काक् मस्ये मेब, हक्क्याड् नावागेन चड्ःत नेस्सेआड्धो काक् पाःन्हा२ बा हक्केए नेरो ॥”

५ निडवा२फुमाड्डिल्ले तरःड्दिड्ताड्साक्प्रेननु इक्सादिड् खाम्बःक्मान पलिगेन कुबाःन्जाक्ताम्बा नावागेन चड्ःत नेस्सुबा पाःन्निन् खंडहा२र निःनिःबाए निडवा२ मेमेःत्तुडुरो ॥ इक्सादिड् खाम्बःक्मान च्याःत्ताम लःतुआड् च्याःत्तिल्लेए चोगु, ६ हक्क्याड् बा खंन् च्याःत्ताम्बा उन्धेःन्त्मा इक्सादिड् खाम्बःक्मान हुमआड् मगरो ॥ ७ कर बा खंन् पलिगेन



पाःन्जाक्किल्ले आल्लोबा ताडसाक्पेननु इक्सादिङ् साम्बेःक्मान् मिलाम्बा मेडमा फा?आड ताडधुआड वा?रो ॥ हक्क्याड निडवा?फुमाङ्ङिन् इङ्धाःङ् मेम्बिमना मनाहा? खासेन् येन्नो मेम्सङ्ङिसिङ्ङ थारिक ताडसाक्पेननु इक्सादिङ् साम्बेःक्मान् बा याःक्तेआड नेरो ॥

८ कर आमिःम् आन्नुम्स, लच्छा पाःन्धिक निडवा? मेभःल्ल्छिमिन्ने?ओ-दाडबाल्ले कुलागि थिक येन्निन् तडबे ह्निङ्ङि (१०००) कुइसिःक नु ह्निङ्ङि तडबेन् थिक येन् कुइसिःक पाःङ्लो ॥ १ कुभा मनाहा?रे मेइःतुबा कुइसिःक दाडबाल्ले कुनुःडमा युःमा माङ्ङिक्किकनक्रुम्मा मेसुःनेन्तो, कर सुने? नासि थःतुर खिनि? क्हाङ्ङिधिर वा?रो ॥ खिनि? लायालाम् क्हिन्दिआङ् आत्तिन्हा?आङ्कम्मिगिन्ने क्ले?बा सुने? निडवा? चोगुरो ॥ १० कर दाडबान् नुःङ् युःबा येन्निङ्ग सन्दिक् कधुःम्बान् सुःन्छे ताबा कुइसिःक हक्कघत पाःङ्लो ॥ यम्बा इक्लाओ तरःङ्दिङ्ताडसाक्पेनमाबःक, हक्क्याङ् स्रम्पो क्बप्पाहा? काक मिदिककाङ् योःम्बेःक, हक्क्याङ् इक्सादिङ् साम्बेःक नु स्रम्पो क्वा?बा काक पाःन्हा?आङ् मिःल्ले साप्पु थ्यःङ् चोगुसिरो ॥

११ हक्कल?रिक् काक पाःन्हा? मेक्पाल्ले चोगुल्ले खिनि?ग ससबा नु सामयोनिबा हिङ्मन्ना वा?मा पाःङ्लो ॥ १२ निडवा?फुमाङ्ङिल्ले कुयेन्निन् क्हाङ्ङधुम, हक्क्याङ् कुयेन्निन् हारा तार क्ले?बा निडवा? क्रेजोगुम, कर सेन् येन्नो तरःङ्दिङ्ताडसाक्पेनमिदिककाङ् मेक्, हक्क्याङ् स्रम्पो क्बप्पा काक पाःन्हा? योःम्बेःक्लो ॥ १३ कर आनि?ग निडवा?फुमाङ्ङिल्ले माङ्ङिक् चोगुबा कुसङ् इक्सादिङ् साम्बेःक्मान् नु कुसङ् तरःङ्दिङ्ताडसाक्पेननिङ्साङ् आजोगुम्माङ् आहाङ्ङधुम्मे आवा?रो ॥ स्रम्पो सामयोनिबा मनाहा?रक् मेवा?रो ॥

१४ खल्ले चोगुल्ले आमिःम् आन्नुम्स, कन् पाःन्हा? निडसाङ् क्रेजोगुम्माङ् क्हाङ्ङधुम्बाल्ले चोगुल्ले सुत्थो नु ससबा हिङ्मन्ना हक्क्याङ् निडवा?फुमाङ्ङिन्नु सनारुङ्ङो वा?मा खिनि? सुक्सुकु निडवा? चोगुम्मे?ओ ॥

१५ करक मनाहा?रे सन्तप मेघोःसुर फा?आड दाडबाल्ले नासि थःतुबान् निडवा? इःत्तम्मे?ओ ॥ आनि? मिःम् नुसा? पावलर?आङ् निडवा?फुमाङ्ङलाम् खोःसुबा सिक्कुम्दिङ् निडवा?लाम् कन् पाःन्हा? साप्पुआङ् क्हाक्किआङ् वयेरो ॥ १६ कन् पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओग पावलर? बा अक्सेल?रिक्के कुसक्ङिङ्घङ्हा?ओ साप्पुआङ् वये ॥ सुने? साप्पुबा कुभा पाःन्हा? कुसिङ्ङिःप्मा साक्लो ॥ थआङ् मल्लेमनाबा नु हिल्लिक्किक्पा मनाहा?रेग सेन् पाःन्निल्ले कुबेःन् मलेक्सुआङ् मेवा?रो ॥ खङ्हा?रे वे? सामयोसाप्पाओ क्बप्पा पाःन्हा?रे कुबेःन्नाङ् बा हक्कल?रिक्के मलेक्सुआङ् मेवा? ॥ हक्के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले खङ्हा?रे सुनि? मेक्मान् आबाङ् मेदारो ॥

१७ खल्ले चोगुल्ले आमिःम् आन्नुम्स, खिनि?ग कन् पाःन्हा? निडवा? क्घोःसुम्माङ् क्वयिबाल्ले चोगुल्ले सिङ्सिङ् येकयेक ल?रेम्मे?ओ ॥ हक्केःल्ले फेन् पाःन् क्रेजोःक्पाहा?रे सुनि? इङ्ङलक्क पाःन्निल्ले खिनि? क्रेमेन्भोःत्तिन्ने हक्क्याङ् खिनि? कधुम्बा नसाःन्लाम् क्रेन्जोःन्दिन्नेरो ॥ १८ कर आनि? दाड्बा नु सन्तप्दाड्बा येसु खिरस्तर? आबिबा नेहिनिङ्वा?ओ नु कुलुङ्गुम्मा पाःरेम्मे?ओ ॥ आल्लो नु सदादिङ् दाड्बाल्ले कुमिमिदिङ् पाःङ्लरो! आसन् ॥

## युहुन्नार साप्तुबा थिक्सिगःकपा सक्इङ्घड निःसुम्

कन सक्इङ्घडङ्गिन संःकयुक्मिबा युहुन्नार साप्तुबा थिक्सिगःकपा सक्इङ्घडलो ॥  
बा कनयुहुन्नाःल्ले यंसुर इक्सादिङ्ग खाम्बःकमोबा कुहिङ्गमन्निल्ले कुयाःम्बओ वऱस्मा  
साप्पन्नाङ्गसाप्तु, ह्कक्याङ्ग कनसक्इङ्घड एगाङ्ग वऱस्मा जत्तिङ्ग सक्इङ्घडहा? नु सुफो  
मप्पनाबा साप्पन्निन्नाङ्गसाप्तुरो ॥

युहुन्नार साप्तुबा कन थिक्सिगःकपा सक्इङ्गङ्गिन जत्तिङ्ग निङ्गवा?साःकको साप्तेआङ्ग वयरो ॥  
थिक्सिगःकपा, कन सक्इङ्घड क्रेनिःप्पाहा? निङ्गवा?फुमाङ्ग नु आबुगेन कुस्साः यंसु खिरस्तेर  
संस कुदङ्गुम्मा हिङ्गमा आःन्निङ्गमा पिमासि वय ॥ निसिगःकपा, कन संस तङ्गुम्मा इङ्गलेक  
सिक्साम्बाहा? सुनि? इङ्गलेक पाःन्निन खम्मा संःन फा?आङ्ग साम्दिङ्ग पिमासि वयरो ॥  
इक्सा खाम्बःकमोबा निङ्गवा? पाःप्पाःप्पा पाःन्हा?लाम्म ताफ्रेःम्बा पाःन्हा? पाःङ्ग ह्कक्याङ्ग  
यंसुःङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गसाः वयबाल्ले चोगुल्ले सुने?ग संक्खाए मन्च्छाम याम्पि पाःङ्गमा  
मंसुकन्तो ल?रिक् इङ्गलेकपा निसाम्मिन संःरआङ्ग वयरो ॥ कन इङ्गलेक सिक्साम्बाहा? कन  
इक्सा खाम्बःकमोबा हिङ्गमन्नो इक्सा खाम्बःकमो क्रेबाःङ्गवा तुक्खेवालात्तम एःक पाःङ्गमा पाःङ्ग  
ल?रिक् म्बाःतु ह्कक्याङ्ग संन्तप्पिल्ले लागि नोनिङ्गवा? कप्पा नु वऱहा? लुङ्गमा? तुक्कासि  
चाहाबा मंजोःकन फा?आङ्ग मेहु?रसिरो ॥

युहुन्नाःल्ले अक्तेङ्गबा इङ्गलेकपा निसाम्मिन अत्तुरो ॥ यंसु खिरस्तेनमन्च्छाम याम्पि चोगे फा?आङ्ग  
सुने? नुःरिक्काङ्ग हु?रसि, ह्कक्याङ्ग यंसु खिरस्तेननसाःन क्रेजोःकपा नु निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन मिःम्भि  
क्रेमप्पा क्रेरक्ते लुङ्गमा? तुक्खिङ्गमाआङ्गपाःङ्ग फा?आङ्ग पाःत्तुरो ॥

थामिङ्ग

निःसुम् १.१-४

खाओःप्मान नु खादाम्मान १.५-२.२९

निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिल्ले कुमु?इदाङ्गसा नु माफ्रेन्साम्मिल्ले कुमु?इदाङ्गसा ३.१-२४

सक्खा नु इङ्गलेक ४.१-६

मिःम्भिःल्ले चोःकमा क्रेबाःङ्गवा याःम्बक ४.७-२१

क्रेनाःम्बा नसाःन ५.१-२१

हिङ्गमन्ते पाःन्जाक

१ तोलिङ्गसोमुआङ्गधोए वयबा, आनिगे खप्पुम्भेआङ्ग वयिगेबा, ह्कक्याङ्ग आबाङ्ग  
१ मिक्किल्ले निःसुम्भेआङ्ग वयिगेबा, नुःरिक्काङ्ग ओमेत्तुम्भेआङ्ग वयिगेबा, ह्कक्याङ्ग आबाङ्ग  
हुक्किल्ले सुःसुम्भेआङ्ग वयिगेबा हिङ्गमन् क्रेबिबा पाःन्जाक्किल्ले १ कुयाःम्बओ खिनि?  
सक्इङ्घडहाक्कासिगेरो ॥ २ खन हिङ्गमन्नन थाःम्सिङ्ग, ह्कक्याङ्ग आनिगे निःमनाआङ्ग खल्लेन  
साःक्ख पिमनारो ॥ सुने?ग मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन्तो फा?आङ्ग खिनि? मेत्तासिगे?रो ॥ सुने?ग  
पानुदिङ्ग पाः निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन्नु वय, ह्कक्याङ्ग आनिगेओ थाःम्सिङ्गलो ॥ ३ खिनि? आनिगेनु संस  
तङ्गुम् क्रेजोगुम्मे फा?आङ्ग आनिगे निःमनाबा नु खम्पनाबा पाःन्हा? खिनि? मेत्तासिगेबारो ॥  
आनि? तङ्गुम्भिङ्ग पानुदिङ्ग पाः निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन्नु ह्कक्याङ्ग आबुगेन कुस्साः यंसु  
खिरस्तेन्नु वा?रो ॥ ४ आनिगे संःप्मान कुलिङ्गधो क्किल्ले फा?आङ्ग कन पाःन्हा? साप्तुम्भेआङ्ग  
हाक्कासिगेबारो ॥

निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन संन्दाङ्गेन ओःत्तिरो

५ आल्ले निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन संन्दाङ्गेन ओःत्तिरो, सुने?ओ मिःसाक्काङ्ग खादाम्मान होःप्तो  
क्कल?बा इङ्गङ्गङ्गिन आबुगेन कुस्साःन्ताम खप्पुम्भेआङ्ग खिनि? मेत्तासिगेआङ्ग वा?रो ॥

११ :३ हिङ्गमन् क्रेबिबा पाःन्जाक-यंसु खिरस्तेर लत्छा कुमिङ्ग ॥

६ आनि? सस तड्जुम्मिन निडवा?फुमाडडिन्नु वा? ल?रिक् आबा:तुम् कर माक्चिगोन खादाम्मो लाडघ:क्मनाबा कुइसि:क् लायोओ आवा?ने फा?गर आनि? इडलेक् पा:न आबा:त हक्क्याड सक्खाओ आनवा?नेन्तो ॥ ७ कर निडवा?फुमाडडिन सन्दाङ्गोन ओ:त्तिओ वा?बा कुइसि:क् आनि?आड सन्दाङ्गोन ओ:त्तिओ आहिडल आवा?ने फा?गर आनि? तुम्मा सस तड्जुम् पा:डलो ॥ हक्क्याड आबुगोन कुस्सा: यंसुर कुमाक्खि?इल्ले आनि? काक लायोताम् सुत्थो आजो:क्लो ॥

८ कर आनि? लायो म:न्ने आवा? ल?रिक् आबा:तुम् फा?गर आनि? आबाड इडआलक्खिडडाड सक्खा:न आनि?ओ हो:प्तो ॥ ९ कर आनि? लायोहा? निडवा?फुमाडडिल्ले कुदिगि आबा:तुम् फा?गर लेप्पि आबि?रो हक्क्याड आनि? काक फन या:म्बक्कोलाम् सुत्थो आजो:क्लो, थेआडभल्ले सुने?ग नसा:न्साबा नु सामयोनिबा चो:क्लो ॥ १० आनि? लायो मन्जो:क्क आवा? ल?रिक् आबा:तुम् फा?गर सुने? इडलेक् क्वा:प्पा आजोगुम्माड सुने? कुवा:न्जाक्किन आनि?ओ हो:प्तो ॥

### आनि? कुमा? क्विबा खिरस्त

१ आमि:म् आस्सा:स, खिनि? लायो मेजोगुम्मिन्ने? फा?आड कन् सक्इडघडडिन् साप्पुडडाड हाक्किनडल पत्तारो ॥ कर कुमार लायो मेजोगुसाड आनि? लागि क्वा:प्पा क्विबा सामयोनिबा यंसु खिरस्तनआनि? लायोताम् लेप्पि आघो:सुम्ल फा?आड पानुदिड पा: निडवा?फुमाडडिन पलि फाक्तुरो ॥ २ आनि? लायो:न लेप्पि पिमार लागि सुने? सिडुडजभा पो:क्ख, हक्क्याड आनि? लायो? लागिरक्का मे:न, कर इक्सादिड खाम्बे:क्को क्वा?बा करेक् मन्च्छाम्मान् याम्पिहा?र सुनि? लायो? लागिआड सुने? स्यबारो ॥

३ आनि? निडवा?फुमाडडिल्ले कुइङ्गा:डडिन आइ:तुम् आना:तुम् फा?गर सुने? नु:रिक्काड कुसिड आनि:तुम् केल?बान सक्खा आनि:सुम्तो ॥ ४ निडवा?फुमाडडिन इङ्गा? कुसिड नि:तुडल?रिक् क्वा:प्पाल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुइङ्गा:डहा? मड:तुम् मना:तुम् फा?गर खेन मना:न इडलेक् क्वा:प्पारो, हक्क्याड खल्लो सक्खा:न हो:प्तो ५ कर निडवा?फु पा:न्जाक्किन क्वा:प्पा केना:प्पाल्ले निडवा?फुमाडडिन सक्खाए सारिक् मि:म्जि मत्तुरो ॥ हक्कल?रिक् आनि? निडवा?फुमाडडिन्नु आवा? केल?बान आनि:सुम्तो ॥ ६ निडवा?फुमाडडाड वा?आ ल?रिक् क्वा:प्पाल्ले यंसुर चोगुबा कुइसि:क् चोगुर वा?र पो:डलो ॥

### कुसड इङ्गा:ड

७ आमि:म् आन्नुम्से, कन् साप्पुडबा इङ्गा:डडिन कुसड इङ्गा:डग म:न्तो ॥ कडग उन्च्छो:न्नाडधो खिनि?नुए क्वा?बा क्यु:बा इङ्गा:डलो ॥ कन् उन्च्छो:न्बा इङ्गा:डडिङ्ग क्केप्पुम् कसुरुम्बा पा:न्जाक्लो ॥ ८ हक्केसाड कन् साप्पुडबा इङ्गा:डडिङ्ग कुसड हक्कडाड चो:क्खल्ले कुसक्खा:ङ्ग खिरस्तओ नु खिनि?ओ निधा:ब्रआड वा?रो ॥ थेआडभल्ले माक्चिगोन खादाम्मान् लेक् पे:क्त्त पत्, हक्क्याड सक्खाबा सन्दाङ्गोन ओ:त्ति:न तगिनुए ओ:ल्ल वा?रो ॥ ९ इङ्गा? सन्दाङ्गोन ओ:त्तिओ वा?आ ल?रिक् क्वा:प्पाल्ले नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? चि:त्तुसि?ने फा?गर खेङ्ग आल्ल थारिक्साड माक्चिगोन खादाम्माए वा?रो ॥ १० नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुडमा? केडुक्केङ्ग सन्दाङ्गोन ओ:त्तिओ वा?, हक्क्याड वे?हा? क्केष:बा पा:न सुने?ओ थेआड हो:प्तो ॥ ११ कर नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? केजि:प्पाङ्ग खादाम्मो वा?, हक्क्याड खादाम्मो लाडघ:क्किल्ले सुने? आत्तान् लेप्पाड पे:क्त्त पत् थेआड निडवा? मेघो:सुन्तो, थेआडभल्ले खादाम्माल्ले खेन खाम्मिन्:मनाबा चोगुद:सुआड वा?रो ॥

१२ आमि:म् हिन्जा?बित्ठास, खिरस्त? चोगुबा क्युया:म्बक्कलाम् खिनि? लायो:न लेप्पि पो:क्खेबाल्ले चोगुल्ले कन् सक्इडघडडिन् साप्पुडडाड हाक्किनडल पत्तारो ॥

१३ पानुदिड पा:स, तोलिडसामुआडधोए क्वा?बा खिरस्तनखिनि? कुसिड केनि:तुम्बाल्ले चोगुल्ले कन् सक्इडघडडिन् साप्पुडडाड हाक्किनडल पत्तारो ॥

थाडवेन मन्च्छया?से, माफ्फन्साम्मिन खिनि? केना:न्दुम्माड क्वेयिबाल्ले चोगुल्ले कन् सक्इडडिन् साप्पुडडाड हाक्किनडल पत्तारो ॥

१४ आमिःम आस्साःस, पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सिनि? कुसिङ् क्रनिःतुम्माङ् क्रवयिबाल्ले चोगुल्ले कन सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुङ्ङाङ् हाक्किन्डल पत्तारो ॥  
 पानुदिङ् पाःस, तोलिङ्सामुआङ्घो क्रवा?बा खिरस्तनसिनि? कुसिङ् क्रनिःतुम्बाल्ले चोगुल्ले कन सक्इङ्घङ्ङिन् साप्तुङ्ङाङ् हाक्किन्डल पत्तारो ॥  
 थाङ्बन्न मन्च्छिया?स, सिनि? क्रभुम्बा क्रजागि?, निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् सिनि?ओ वा?, हक्क्याङ् माफ्फन्सामिन् क्रनाःन्दुम्माङ् क्रवयिबाल्ले चोगुल्ले कन सक्इङ्ङिन् साप्तुङ्ङाङ् हाक्किन्डल पत्तारो ॥

इक्सादिङ् खाम्बेःकमान मिःमिज् मप्पा मेःन्तो

१५ इक्सादिङ् खाम्बेःकमान नु खप्पो क्रवा?बा चिगःकवाहा? मिःमिज् मेसत्तम्मिन्ने?ओ ॥ आत्तिल्ले इक्सादिङ् खाम्बेःकमान मिःमिज् मत्तु?, खल्ले पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मिःमिज् मप्पा मेसुक्नुत्तो ॥ १६ थआङ्भल्ले इक्सादिङ् खाम्बेःकमावा लायावा याम्निङ्वा?इन्, मिक्को लाम्मान, हक्क्याङ् कप्पनावा नु चोःकमावा पाःन्ना ह्निच्छिङ्मान पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्गाम्बा मदान्न, कर खङ्ग इक्सादिङ् खाम्बेःकमालाम्बान ताःरो ॥ १७ इक्सादिङ् खाम्बेःकमान लेक्काङ् पेःक, हक्क्याङ् खल्ले चोगुङ् फा?आङ् इःतु सोःक्तुवा पाःन्हा?आङ् लेक्काङ् पेःक, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? कुइसिःक क्रजाःकपाङ्ग सदादिङ् वा?रो ॥

खिरस्तेर कुबिफ्युङ्बाहा?

१८ आमिःम आस्साःस, कुनुप्पा येम्मिङ्ग निःत्ताङ्ङ वा?रो ॥ खिरस्तेर कुबिफ्युङ्ङिङ्ग ताः ले?रिक् केघ्पप्सुम्माङ् क्रवयि? ॥ आल्लोसा खेन हक्कतङ्बा खिरस्तेर कुबिफ्युङ्हा? यरिक् मद्य मज्जुरआङ् मवा?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले कन पाःन्नालाम कुनुप्पा येम्मिन् निःत्ताङ्ङ वा? कल?बा पाःन्निन् कुसिङ् आनिःतुम्तो ॥ १९ खेङ्हा?ग आनि?लाम मलःन्दे मबे, कर सक्खाःल्लेग खेङ्हा? आनि? मनाहा? मेनवयन्तो, थआङ्भल्ले खेङ्हा? आनि? मनाहा? मवयल्लेग खेङ्हा? आनि?नुए मेयाःक्त्तवा मेःन्तो ॥ कर खेङ्हा?रे पक्काम्भ्यआङ् मबेबाल्ले खेङ्हा? केरेक आनि?हा? मेःन्च्छि कल?बान ओसःन्दाङ् पोःक्खेरो ॥ २० कर सिनि?ग ससबा खिरस्तेर ससमाङ् क्रबिरिआङ् वा?, हक्क्याङ् सिनि? केरेक्त्ते सक्खाःन कुसिङ् क्रनिःतुम्तो ॥ २१ सिनि? सक्खाःन कुसिङ् क्रनिःतुम्मिन् फा?आङ् मेःन, कर सक्खाःन कुसिङ् क्रनिःतुम् फा?आङ् साप्तुङ्ङाङ् हाक्किन्डलो ॥ हक्क्याङ् लेत्छा इङ्लेक पाःन्धक्काङ् सक्खालाम मदान्न फा?आङ् कुसिङ् क्रनिःतुम्तो ॥ २२ इङ्गालेक्पणहाःप्प ? यसुःन निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुवा खिरस्त मेःन फा?आङ् क्रबाःप्पन् इङ्लेक्पारो ॥ आत्तिल्ले पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नु आबुगेन कुस्साःन ना?रुसि? बा खेन्न खिरस्तेर कुबिफ्युङ्बारा ॥ २३ आबुगेन कुस्साःन केना?बल्ले पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् ना?रु?, कर आबुगेन कुस्साःन तेन्दिङ् क्रजाःकपाल्ले पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नाङ् तेन्दिङ् चोगु?रो ॥

२४ हक्कःल्ले नसानिवा क्रबाःक्खिआङ्घोए केघ्पप्सुम्बा सुनाइङ्ङिन् सिनि? सिक्तुङ्गो नुःरिक्काङ् युक्खम्म?ओ ॥ हक्कल?रिक् कयुक्खुम्मा फा?गर सदादिङ् पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु हक्क्याङ् आबुगेन कुस्साःन्नु सोरिक् क्रवयि?रो ॥ २५ हक्क्याङ् आबुगेन कुस्साःल्ले पिनिङ् फा?आङ् चोगुवा माङ्हक्किङ्ग मन्नुप्पनावा हिङ्मत्तो ॥

२६ इङ्गा?ग सिनि? इङ्लेक केमप्पाहा?र सुनि? याःम्बओ साप्तुङ्ङाङ् हाक्किन्डङ्ङाङ् वा?रो ॥ २७ कर सिनि?ओग खिरस्तेर क्रबिरिबा ससमाङ्ङिल्लेन माङ्धुक्काःन वा? याःक्लो ॥ हक्क्याङ् सिनि? केहु?बा हाःत्ताङ् चाहावा केन्नागिन्, कर ससमाङ्ङिल्ले केरेक पाःन्निल्ले कुयाःम्बओ केहु?रि? ॥ खेन केहु?रिबा पाःन्निङ्ग इङ्लेक मेःन्तो, कर सक्खाएरो ॥ हक्कःल्ले ससमाङ्ङिल्ले केहु?रिबा निसाम्मिन् इःत्तेम नाःत्तम्म?आङ् खिरस्तनमल्लेत्ते वयम्म?ओ ॥ २८ आल्ल आमिःम आस्साःस, येसुःन युःल्ले मङ्गिण् नु सिरिङ् मम्मए सुत्ते?ओ तोःन्च्छिङ्मा आसुक्त्तुम् फा?आङ् खिरस्तनमल्लेत्ते वयम्म?ओ ॥ २९ निङ्वा?फुमाङ्ङिन् समयोनिवा चोःक फा?आङ् सिनि? क्रनिःसुम्तो ॥ हक्कःल्ले काक नुःबा याःम्बक क्रजाःकपन्ननिङ्वा?फुसाः पोःक्खिआङ् वा? कल?बा पाःन्निन्नाङ् सिनि? क्रनिःसुम्तो ॥

### निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्सा:हा?

१ ओमत्तम्मा?ओ! पानुदिङ् पा: निड्वा?फुमाड्डिल्ले आक्खेन यरिक लुड्मा? आदुक्त्ताड् वा? !  
 ३ सुत्ते? लुड्मा? आदुक्पाल्ले चोगुल्ले आस्सा:निड्लो फा?आड् आनि? आमत्तो ॥ आनि?ग  
 सक्खाए कुस्सा:सिएरो! कर इक्सादिङ् खाम्बे:क्माबा मनाहा?रे निड्वा?फुमाड्डिन् कुसिङ्  
 मन्नि:तुन्बाल्ले चोगुल्ले खंडहा?रे आनि?आड् कुसिङ् आमन्नि:त्तेन्तो ॥ २ आमि:म् आन्नुम्स,  
 आल्लो आनि?ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्सा:सिरो ॥ हक्कसाड् थ आबा:ङ् फा?आड् नु:रिक्काड्  
 मन्था:प्पे वा?रो ॥ कर खिरस्तननु:ङ् यु:ल्ले आनि?ग सुत्ते? कुइसि:क्क आबा:ङ्, थ आड्भल्ले खेन  
 यम्मा सुत्ते? आक्त्तड्वा चो:क हक्त्तड्वाए आनि:सुम्तो ॥ ३ हक्क:ल्ले खिरस्तओ खेन हक्त्तड्वा  
 निड्साड् क्रेजो:क्पा काक्त्त खिरस्तनसस चो:क्पा कुइसि:क आबाड् सस मजो:क्सिङ्लो ॥

४ लायो क्रेजो:क्पा काक्त्त सामयाथिम्मिन् मभे:न्दु?रो, थ आड्भल्ले करेक लायो:न्ने  
 सामयाथिम्मिन् फे:मनाबरो ॥ ५ आनि? लायो:न खम्पार लागि खिरस्तनयबाड्ग खिनि? कुसिङ्  
 क्रेनि:तुम्तो ॥ हक्कयाड् सुत्ते?ओ लायो हा:प्पो ॥ ६ हक्क:ल्ले आत्तिन् खिरस्तओ वा?, खल्ले  
 लायो चोगुर मेवा?नेन्तो ॥ कर आत्तिल्ले लायो चोगुर वा?, खल्ले सुत्ते? मन्निए नु कुसिङ्  
 मन्नि:त्ते वा?रो ॥

७ आमि:म् आस्सा:स, आत्तिन्हा?रे आड्खिनि? इङ्गेमल्लेक्त्तन्तरो ॥ आत्तिल्ले नु:बा या:म्बक  
 चोगु? खेड्ग खिरस्तनकुइसि:क सामयोनिबा पो:ड्लो ॥ ८ लायो क्रेजो:क्पार केवा?बा मना:ड्ग  
 माफ्फन्साम्मिल्ले कुमनारो, थ आड्भल्ले माफ्फन्साम्मिल्ले तोलिङ्सामुआड्धोए लायो चोगुर  
 वा?रो ॥ खल्ले चोगुल्ले निड्वा?फुसा:न माफ्फन्साम्मिल्ले कुया:म्बक्कन मड्दस यबारो ॥  
 ९ निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुसिङ् ल?रिक साग्वा:न्धिङ्ड्वा आत्तिल्लेआड् लायो चोगुर मेवा?नेन,  
 थ आड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुनोसरड्डिन् सुत्ते?ओ वा?रो ॥ सुत्ते? लायो चो:क्क  
 वा?मा मेसुक्त्तन्तो, थ आड्भल्ले सुत्ते?ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले सावा:न्धिङ्ड्वाड् वा?रो ॥  
 १० निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्सा:हा? नु माफ्फन्साम्मिल्ले कुस्सा:हा?ओ मेन्दड्मना पा:न्निन्  
 आम्मा कन्तो-आत्तिल्ले सामयाथिम कुइसि:क नु:बा या:म्बक मजोगुन् हक्कयाड् नसानिबा  
 फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुड्मा? मेदुक्त्तुसिन् खेड्ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्सा: म:न्तो ॥

### आनि? लुड्मा? तुक्सिङ्मा पो:ङ्

११ आनि? लुड्मा? तुक्सिङ्मा पो:ङ् केल?बा इङ्घड्डिङ्ग तगिआड्धोए क्रेप्पुम्माड्  
 केवयि?रो ॥ १२ खिनि?ग कयिनेन ॥ हक्के म्बा:क्खम्मिन्ना?ओ ॥ खेड्ग माफ्फन्साम्मिल्लेन वय?आड्  
 खल्ले आबाड् कुन्सा?इन् सरुरो ॥ थ आड् सरुबाभल्ले खल्ले आबाड् कुया:म्बक्का? ताफ्फे:म्बा  
 चोगे, कर कुन्सा?रे कुया:म्बक्का? सामयोनिबा चोगे ॥ १३ आमि:म् फु?नुसा? नु ने?नुसा?स,  
 इक्सादिङ् खाम्बे:क्माबा मनाहा?रे क्रेम्भि:त्तिल्ले खिनि? निड्वा? ममयम्मिन्ना?ओ ॥ १४ आनि?  
 नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुड्मा? आदुक्सिङ्बाल्ले चोगुल्ले आनि?ग सि:मन्ताम  
 मन्नुम्पनाबा हिङ्मन्तो आज्जिङ्गड्डाड् आवा? फा?आड् आनि:सुम्तो ॥ कर आत्तिल्ले वे?हा?  
 लुड्मा? मेदुक्त्तुसिन्, खेड्ग आल्लोसाड् सि:मन्तोए वा?रो ॥ १५ आत्तिल्ले नसानिबा फु?नुसा?  
 नु ने?नुसा?हा? चि:त्तुसि?, खेड्ग मना क्रेप्पारो ॥ हक्कयाड् मना क्रेप्पा करेक्त्ते मन्नुम्पनाबा  
 हिङ्मन्निन् मड्धो:सुन् फा?आड् खिनि? क्रेनि:सुम्तो ॥ १६ यसु खिरस्तङ्ग आनि? लेकवा  
 स्यबाल्ले सक्खाबा मि:म्भिन् आक्त्तड्वा चो:क फा?आड् कुसिङ् आनि:तुम्तो ॥ आनि?आड्  
 नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?रे सुनि? लेकवा सि:माआड् यारिप् पो:ङ्मा पो:ड्लो ॥  
 १७ चाहाबा क्रेजो:क्पा काक पा:न्हा? क्रेग्ग्पा मना:ल्ले नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?  
 चाहाबा मेजो:क्काड् मेवा?बा नि:सुसाड् लुड्मा? मेदुक्त्तुसिन्ल्ले आक्खेल?रिक खेनमनाओ  
 निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुमि:म्भिन् वा?वे ?

१२ :१२ कयिन्-कनकाक्त्तु तगिबा मनाहा?रे सुन्धि? सा: तुम्बाल्ले कुमिङ्लो ॥ सुत्ते? कुन्सा? हाविल्लेन  
 नाहत्तुआड् सरु (तोलिङ्सामु ४.१-१६) ॥

१८ आमिःम आस्साःस, आनि२ग पाःन्तो नु मुराःल्लेरक लुङ्मा? तुक्कासि मःन्तो ॥ आनि? संक्सा लुङ्मा? तुक्सिडमा पोःडलो ॥ ह्कतड्बा लुङ्मा? तुक्सिडमान याःम्बक्कोलाम निःद्लतो ॥ १९-२० अक्खेल२रिक लुङ्मा? आदुक्कासिन् फा२ग्ग आनि२ग संक्साःल्ले कुमनासि फा२आड् आनिःसुम्तो, ह्कक्याड् आनि? निड्वा?इल्लेए पाःन आधिकसाड् आनि? निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुदगि तोःन्डिड्मा आःन्डिड्गंन हाड्हाड् आजाःक्को, थआड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिङ्ग आनि? निड्वा?नुःल्लेआड् पयम यम्बा चोःक्को, ह्कक्याड् सुन्न? करक पाःन्हा? निःसुरो ॥ २१ ह्ककःल्ले आमिःम आन्जुम्स, आनि? निड्वा?इल्लेए पाःन आन्धिकन्त फा२ग्ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुदगि हाड्हाड्डाड् आनि? ताःमा आसुक्को ॥ २२ ह्कक्याड् आनि२ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुड्ङ्जाःड्डिन् आइःतुम आनाःतुम्बा नु सुन्न? कुसि२? क्रेधाड्बा याःम्बक्क आजागुम्बाल्ले चोगुल्ले आनि? आनाःक्तुम्बा पाःन्निसुन्न? आबि२रो ॥ २३ सुन्न? कुड्ङ्जाःड्डिङ्ग बा कन्तो—आबुगंन कुस्साः येसु खिरस्तंनआनि? नसाःन चोःक्का पोःड्, ह्कक्याड् सुन्न? आबि२बा इङ्जाःड् कुड्डिःक लुङ्मा? तुक्सिडमा पोःड्लो ॥ २४ निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुड्ङ्जाःड्डिन् क्रेडःप्पा क्रेनाःप्पनिड्वा?फुमाड्डा वा? ह्कक्याड् खल्लो निड्वा?फुमाड्डिन् वा२रो ॥ आनि?आ निड्वा?फुमाड्डिन् वा? फा२आड् सुन्न? आबि२बा संसमाड्लाम कुसिड् आनिःतुम्तो ॥

इड्लेक माड्निड्वा?पाःन क्रेवाःप्पाहा?

४ १ आमिःम आन्जुम्स, यरिक इड्लेक्पा माड्निड्वा?पाःन क्रेवाःप्पाहा? इक्सादिड् साम्बेःक्को करक पिसाड् मलःन्दआड् मवा२रो ॥ खल्ले चोगुल्ले इड्गा? संसमाड्लाम पाःता क्ल२बाहा? काक नसाःन मजोगम्मिसम्मिन्त२ओ, कर खड्हा? निड्वा?फुमाड्लाम क्रेदाःवासिबि मःम्बि फा२आड् सा२रम्मिसमो२ओ ॥ २ अक्खेल२रिक खड्हा? निड्वा?फुमाड्लाम क्रेदाःवासिबि मःम्बि फा२आड् निड्वा? सोःमा कसुक्तुम्तो—हाःल्ले येसु खिरस्तंनमन्ड्याम्मान याप्पि पोःक्खेआड् नासिड्गेन थक्को त्ये ल२रिक तेन्दिड् चोगु२, खेन् निड्वा?फुमाड्लाम क्रेदाःबरो ॥ ३ कर हाःल्ले येसु खिरस्तंननासिड्गेन थक्को त्ये ल२रिक तेन्दिड् मजोगुन्, खेन् निड्वा?फुमाड्लाम मःन, कर खिरस्तंन कुबिपयुड्बाल्ले कुसाम्ताम्बा त्येबरो ॥ खड्ग ताः क्ल२बान क्रेघ्पुम्माड् क्रेवयि२, ह्कक्याड् इक्सादिड् साम्बेःक्को तगिसा खड्ग त्ये चुरआड् वा२रो ॥

४ आमिःम आस्साःस, खिनि२ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुमनानिड्लो ॥ ह्कक्याड् खिनि२ग इड्लेक माड्निड्वा?पाःन क्रेवाःप्पाहा? क्रेनाःन्दुम्मिसम्माड् क्रेवयि२रो, थआड्भल्ले खिनि२ओ क्रेवा?बा संसमाड्डिङ्ग इक्सादिड् साम्बेःक्काओ क्रेवा?बान्नुःल्लेआड् यम्बा चोःक्को ॥ ५ खड्हा२ग इक्साओवासिरो ह्ककःल्ले खड्हा?इ इक्सादिड् साम्बेःक्काबा पाःन्न म्बाःतु२, ह्कक्याड् खड्हा?इ सुनि२ पाःन्नन इक्सादिड् साम्बेःक्काबाहा२ए मघ्पु२रो ॥ ६ कर आनि२ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुमनासिरो ॥ हाःल्ले निड्वा?फुमाड्डिन् कुसिड् निःतु२, खल्ले आनि२ पाःन्नन खेप्सु२, कर आत्तिन् निड्वा?फुमाड्डिल्लेन मःन, खल्ले आनि२ पाःन्नन मघ्पुन्तो ॥ अक्खेल२रिक संक्सा क्रेवाःप्पा संसमाड्डिन् नु इड्लेक क्रेवाःप्पा साम्मिन् कुसिड् आनिःतुम्तो ॥

लुङ्मा? तुक्सिडमा

७ आमिःम आन्जुम्स, आनि२ग लुङ्मा? तुक्कासिरो, थआड्भल्ले मना लुङ्मा? तुक्माड्ग निड्वा?फुमाड्लाम ताःरो ॥ वे२हा? लुङ्मा? क्रेदुक्पड्ग निड्वा?फुसाःरो, ह्कक्याड् खल्ले निड्वा?फुमाड्डिन् कुसिड् निःतु२रो ॥ ८ आत्तिल्ले वे२हा? लुङ्मा? मधुक्तुन्डिन्, खल्ले निड्वा?फुमाड्डिन्नाड् कुसिड् मनिःतुन्तो, थआड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिङ्ग मना लुङ्मा? क्रेदुक्पा चोःक्को ॥ ९ सुन्न२ग अक्खेल२रिक लुङ्मा? आदुक्तेआड् वा२रो—आनि? मन्नुपमनावा हिड्मन् आघोःसुल्ल फा२आड् थिकलक क्रेवा?बा आबुगंन कुस्साःन इक्सादिड् साम्बेःक्का पाड्घु युःसुरो ॥ १० संक्खाबा मिःम्जिःङ्ग बा कन्तो—आनि? निड्वा?फुमाड्डिन् मिःम्जि आमेतुम्बा मःन, कर सुन्न? लुङ्मा? आदुक्तेआड् आनि? लायो२ सुम्दिड्डिल्ले कुलेक्वाओ सिड्डुज्जमा पोःड्मार लागि आबुगंन कुस्साःन इक्सादिड् साम्बेःक्का पाड्घु युःसुरो ॥

११ आमिःम आन्नुम्स, निड्वा?फुमाड्डिल्ले कम्म्याक सा?रिक आनि? लुड्मा? आदुक्तेआड् वा?इल्ले आनि?आड् लुड्मा? तुक्सिड्माए पाःडलो ॥ १२ आत्तिल्लेआड् निड्वा?फुमाड्डिन आप्फाल्लेआड् मेन्निए वा?रो ॥ कर आनि? लुड्मा? आदुक्सिड्ने फा?गर निड्वा?फुमाड्डिन आनि?ओ वा?, ह्कक्याड् सुने? कुमिःम्जिन आनि?ओ मनाहा?र मेनिःसु?रो ॥

१३ सुने? कुससमाड्डिन आनि? आबि?आड् वा?बाल्ले चोगुल्ले आनि? निड्वा?फुमाड्डो आवा? ह्कक्याड् सुने? आनि?ओ वा? क्ल?बान कुसिड् आनिःतुम्तो ॥ १४ पानुदिड् पाः निड्वा?फुमाड्डिल्ले आबुगान कुस्साःन इक्सादिड् साम्बःकमाबा काक मन्ध्म सुवाड्हा?र सुनि? सन्त?दाड्बा पाःडमार लागि पाड्घु युःसुबा पाःनिड्ग आनि?ग निःसुम्ब?आड् इड्भाःसुम्ब?रो ॥ १५ आत्तिल्ले य?सुःन निड्वा?फुसाः फा?आड् तन्दिड् चोगु?, सुने?ओ निड्वा?फुमाड्डिन वा? ह्कक्याड् खंन निड्वा?फुमाड्डो वा?रो ॥ १६ आनि?ग निड्वा?फुमाड्डिल्ले लुड्मा? आदुक्तेबान कुसिड् आनिःतुम ह्कक्याड् नसाःन आजोगुम्माड् आवा?रो ॥

निड्वा?फुमाड्डिड्ग मिःम्जिरो ॥ निड्वा?फुमाड्डिन नु वे? मनाहा? चकमल्ल?ए मिःम्जि क्सेप्पेननिड्वा?फुमाड्डो वा? ह्कक्याड् निड्वा?फुमाड्डिन सुने?ओ वा?रो ॥ १७ आनि?ओ मिःम्जिन कुलिड्धो कत्तिल्ले आनि? सासन यन्ना हाड्हाड्डाड् वा?मा आसुकलो ॥ थ?आड्भल्ले कन इक्सादिड् साम्बःकमा आनि?आड् खिरस्तेनकुड्दिसिःक आजोःकलो ॥ १८ मिःम्जिओग किःमा यड्मा होःप ॥ कर कुलिड्धो क्सेप्पा मिःम्जिःल्ले केरक किःमा यड्मान खेतुदःसु?रो, थ?आड्भल्ले किःमा यड्माड्ग सुम्दिड्डिल्ले तारु?रो ॥ आत्तिन मनाःन किः?, खड्ग मिःम्जिओ कुलिड्धो मड्गत्ते वा?रो ॥

१९ निड्वा?फुमाड्डिल्लेए तगि लुड्मा? आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले आनि?आड् वे?हा? लुड्मा? आदुक्तुम्सिम्तो ॥ २० आत्तिल्ले निड्वा?फुमाड्डिन मिःम्जि मत्तुड् ल? कर नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? चिःतुसि?ने फा?गर खड्ग इड्दलेकपारो ॥ थ?आड्भल्ले सुने? आबाड् निःसुबा नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा? लुड्मा? तुक्मा मसुकतुन्धिन्निःल्ले निःमन्धेप्पनाबा निड्वा?फुमाड्डिन आक्खल?रिक मिःम्जि म?प्पा सुक्तुवे? २१ आत्तिल्ले निड्वा?फुमाड्डिन मिःम्जि मत्तु?, खल्ले नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?हा?आड् लुड्मा? तुक्मासिए पाःडलो ल?रिक निड्वा?फुमाड्डिल्ले कन इड्जाःड् आबि?आड् आवा?रो ॥

### इक्सादिड् साम्बःकमान नाःम्मा

१ आत्तिल्ले य?सुःन निड्वा?फुमाड्डिल्ले स?न्दुबा खिरस्त फा?आड् नसाःन चोगु?, २ खंन निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्साःरो ॥ ह्कक्याड्पानुदिड् पाःन मिःम्जि क्सेप्पेल्ले कुस्साःन्नाड् मिःम्जि मत्तु?रो ॥ २ निड्वा?फुमाड्डिन मिःम्जि आमत्तुम्माड् कुड्ज्याःड्हा? आड्ःतुम आनाःतुम्ने फा?गर आनि? निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्साःहा? लुड्मा? आदुक्तुम्सिम क्ल?बान्नाड्कुसिड् आनिःतुम्तो ॥ ३ निड्वा?फुमाड्डिन मिःम्जि म?प्पा फा?इड्ग कुड्ज्याःड्हा? इःप्पा नाःप्मारो ॥ ह्कक्याड् सुने? कुड्ज्याःड्हा? आनि? लागि मेसाक्कन, ४ थ?आड्भल्ले निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुस्साःल्ले इक्सादिड् साम्बःकमान नाःन्दु?रो ॥ आनि? नसाःन्निःल्लेए इक्सादिड् साम्बःकमान नाःन्दु?रो ॥ ५ हाःल्ले इक्सादिड् साम्बःकमान नाःम्मा सुक्तुवे? य?सुःन्ने निड्वा?फुसाःरो फा?आड् नसाःन केजोःकपाल्लेरक सुक्तु?रो ॥

### य?सु खिरस्तेर कुदोःन्दिहा?

६ य?सु खिरस्तेनय?आड् च्याःतो बप्तिस्मा पाःक्खेआड् सिलाम्साक्मा सिड्डो कुमाक्खि?इन वादःन्दु ॥ \*\*सुने?ग च्याःत्तामरकमेयनेन कर च्याःत नु माक्खि? नेप्पाड्दलाम य?रो ॥ ह्कक्याड् ससमाड्डिल्ले कन पाःन्निन सेक्खाएरो फा?आड् आबाड् तोःन्दि पिरु?, थ?आड्भल्ले ससमाड्डिन्ने सेक्खा चोःकलो ॥ ७ ह्ककेःल्ले सुम्सि तोःन्दिहा? मवा?रो- ८ खड्हा? ससमाड्, च्याःत ह्कक्याड् माक्खि?रो ॥ ह्कक्याड् कन सुम्बराड्दले लच्छा पाःन्नो तोःन्दि मेबिरु?रो ॥ ९ आनि? मन्ध्मोन् याप्पिहा?र सुनि? तोःन्दिओ नसाःन आजोगुम्तो, कर निड्वा?फुमाड्डिल्ले

\*\*५ :६ गिरक पाःन्दाड्डो “य?सु खिरस्तेन च्याःत नु माक्खि?लाम य?रो ॥”

कुदोःन्दिङ्ग संन्नुःल्लेआङ् कुजेक चोःक, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लेए आबुगेन कुस्साःल्ले कुयाःम्बओ तोःन्दि पिरुबारे ॥ १० ह्क्कल?रिक् हाःल्ले निङ्वा?फुसाःन नसाःन चोगु?, खल्ले कुसिक्कुड्माओ कन् तोःन्दिन् युङ्लो ॥ कर हाःल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन नसाःन मंजोगुन, खल्ले सुने? इङ्लेक्पा चोगु?, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?फुसाःल्ले कुयाःम्बओ पिरुबा तोःन्दिओ खल्ले नसाःन मंजोःक्क वा?रो ॥ ११ तोःन्दिःङ्ग आम्मा कन्तो-निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आनि? मंनु?मनाबा हिङ्मन् आबि?आङ् आवा?, ह्क्क्याङ् कन् हिङ्मन्निङ्ग आबुगेन कुस्साःलाम ताःरो ॥ १२ हाःल्ले आबुगेन कुस्साःन नसाःन चोगुआङ् वा?, खल्ले कन् हिङ्मन्निन् कतु? ॥ कर हाःल्ले निङ्वा?फुसाःन नसाःन मंजोःक्क वा?, खल्ले कन् हिङ्मन्निन्नाङ् म्गत्तुन्तो ॥

### कुनु?मा इङ्जाःङ

१३ इङ्गा? मंनु?मनाबा हिङ्मन् केषाःसुम्माङ् क्रेवयि? क्रेल?बा पाःन्निन् खिनि? कुसिङ् क्रेनिःत्तुम्ल फा?आङ् खिनि? निङ्वा?फुसाःननसाःन क्रेजोःक्पाहा? कन् सा?तुङ्ङाङ् हाक्किङ्गल पत्तारे ॥ १४ आनि? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? कुइसिःक तुवाओ आनाःक्तुम्मिल्ले सुने? आनि? पाःन्निन् स?सु? फा?आङ् निःन्धा आबाःङ्लो ॥ १५ ह्क्क्याङ् सुने? आफ्फाल्लेसाङ् आनाःक्तुम्बा पाःन्हा? स?सु? क्रेल?बान कुसिङ् आनिःत्तुम्न फा?ग्र सुने? आनाःक्तुम्बा पाःन्निन् आबि?एरो फा?आङ् कुसिङ् आनिःत्तुम्लो ॥

१६ हाःल्ले नसानिबा फु?नुसा? नु ने?नुसा?थिक्के सिःमेन् थारिक् मन्दे?मना लायो चोगुबा निःसु?, खेन लायोलाम नुःङ्नि फा?आङ् पलिगेन तुवा चोगु पिरुरो ॥ ह्क्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले खेन मंनु?मनाबा हिङ्मन् पिरु?रो ॥ कङ्ग सिःमेन् थारिक् मन्दे?मना लायो क्रेजोःक्पाल्ले कुयाःम्बओरक् पाःतुङ्बारे ॥ कर सिःमेन् थारिक् क्रेद?बा लायोआङ् वा?रो ॥ ह्क्क्याङ् खल्ले कुयाःम्बओ निङ्वा?फुमाङ्ङिनपलिगेन तुवा चोगुम्स? फा?आङ् म्मत्तिङ्ङिल्ले ॥ १७ काक् फन् याःम्बक् चोःक्साग लायारो ॥ ह्क्कसाङ् सिःमेन् थारिक् मन्दे?मनाबा लायोआङ् वा?रो ॥

१८ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कतुबा साःल्ले लायो चोगुर मेवा?नेन् फा?आङ् आनि? नुःरिक्काङ् आनिःसुम्तो, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आबाङ् कुस्साःल्ले खेन ताङ्सेः?तु?आङ् कतु?रो ॥ ह्क्क्याङ् माफ्फेन्साम्मिल्ले खेन सुःमाआङ् मेसुक्त्तुन्तो ॥ १९ आनि?ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःसिरो, ह्क्क्याङ् कन् इक्सादिङ् खाम्बेःक्मान माफ्फेन्साम्मिल्ले कुह्क्को थ्येआङ् वा? क्रेल?बा पाःन्निन् आनिःसुम्तो ॥ २० निङ्वा?फुसाःन येआङ् वा? फा?आङ् कुसिङ् आनिःत्तुम्, ह्क्क्याङ् सेक्खाबा निङ्वा?फुमाङ्ङिन कुसिङ् आनिःत्तुम्ल फा?आङ् सिक्कुम्दिङ् निङ्वा? आबि?आङ् आवा?रो ॥ ह्क्क्याङ् आल्लो आनि? सेक्खाबा निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु ह्क्क्याङ् आबुगेन कुस्साः येसु खिरस्तन्नु सारिक् आवा?रो ॥ सुने?ए सेक्खाबा निङ्वा?फुमाङ् नु मंनु?मनाबा हिङ्मन्तो ॥ २१ आमिःम् आस्साःस, नावाइत्ताहा?नु ताःल्लाःत्तु वयेम्स?ओ ॥



## युहुन्नारं साप्तुवा निसिगेःकपा सक्इङ्घङ्ङिन् निःसुम्

कनसंःकयुक्मिबा युहुन्नाःल्लतं निसिगेःकपा कुसक्इङ्घङ्ङलो ॥ कनसक्इङ्घङ्ङिन्  
“संसहुप्तककोबा तुम्लाम्तोःबाल्लतं” “सःकमनामा तुम्म्याङ्हाङ्ङमा नु कुस्साःहा?” हाक्तुसिबारा ॥  
कन“तुम्म्याङ्हाङ्ङमा” फा?इङ्ग खंप्पोबा संसहुप्तकपला, ह्क्क्याङ् “कुस्साःहा?” फा?इन् खं  
संसहुप्तककोबा नसानिबाहा?बिला ॥ युहुन्नारं कन ताङ्सा सक्इङ्घङ्ङो लुङ्मा? तुक्सिङ्मा  
पोःङ् फा?आङ् पलि फाक्तुसि?, ह्क्क्याङ् इङ्लेक्क सिक्साम्बाहा? नु सुनि? निसाम्मित्तं  
कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ् पिरुसि?रो ॥

थामिङ्

युहुन्नालाम् सेवा १-३

मिःमिजओबा क्रयंक्पा पाःन ४-६

इङ्लेक्पा निसाम्मित्तं कुदक्लेङ्वाओ निसाम् ७-११

कुनुप्मा सेवा १२-१३

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लतं सेगुमा तुम्म्याङ्हाङ्ङमान् युहुन्नालाम् सेवा

१ इङ्गा? संसहुप्तककोबा तुम्लाम्तोःबाल्लतं सःकमनामा तुम्म्याङ्हाङ्ङमा ऩंनु कुस्साःहा? कन  
१ सक्इङ्घङ्ङिन्हाक्निङ्लो ॥ इङ्गा? सेक्साए मिःमिज मत्तिङ्लो, ह्क्क्याङ् सेक्साःन कुसिङ्  
क्रेनिःप्पा क्रेक्त्तआङ् मिःमिज क्रेम्मत्ति?रो ॥ २ थंआङ्भल्लतं सेक्साःङ्ग आनि?ओ वा?, ह्क्क्याङ्  
सदादिङ् आनि?नुए वा?रो ॥ ३ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् नु आबुगन कुस्साः प्रसु खिरस्तलाम्  
क्रेदाःबा लुङ्गुम्, लुङ्मा? तुक्मान् नु सनारुङ्ङिन् आनि? सेक्सा नु मिःमिजओ क्रेवा?बाहा?नु  
वा?ररो ॥

खिरस्तं कुइङ्जाःङ्ङो लाङ्घेःक्मा

४ पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्लतं इङ्जाःङ् आबिरेबा कुइसिःक कुमा क्रेस्साःहा? सेक्साओ  
लाङ्घेःक्त्त मवा?बा निङ्वा? खोःसुङ्ङाङ् इङ्गा? सा?रिक् आसिक् सभ्आङ् वा?आरो ॥

५ ह्क्क्याङ् आल्लतं, आमिःम् तुम्म्याङ्हाङ्ङमाए, आनि? काक् लुङ्मा? तुक्कासि फा?आङ्  
इङ्गा? पलि फाक्त्त?रो ॥ कनकुसङ् इङ्जाःङ्ग सानिङ्बा मःन्तो, कर कङ्ग तगिआङ्घोए  
आनि?नु वयरो ॥ ६ ह्क्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मिःमिज मप्पा फा?इन् सुनि? कुइङ्जाःङ्हा?  
क्रेइःप्पा क्रेनाःप्पा पोःङ्मारो ॥ तगिआङ्घो खिनि? काक्त्त क्रेप्पुम्बा इङ्जाःङ्ङिन् वा कन्तो-  
खिनि? लुङ्मा? तुक्सिङ्मा पोःङ्लो ॥

खिरस्तं कुनिङ्मिहा?रं सुनि? तक्त्तङ्वाओ साम्दिङ्

७ यरिक् इङ्लेक् क्रेबाःप्पाहा? इक्सादिङ् साम्बेःक्मा मसंःरआङ् मवा?रो ॥ खंङ्हा?रग यंसु  
खिरस्तंमन्नुआम्मान् याम्मि पाःक्खआङ् नासिङ्गन थक्को त्यंबा फा?आङ् नसाःन मन्जोगुन्तो ॥  
अक्त्तङ्बा मनाःङ्ग इङ्लेक्पा नु खिरस्तं कुबिपयुङ्बारा ॥ ८ खल्लतं चोगुल्लतं सिङ्सिङ् यक्कयंक्  
ल?रंस्मा?ओ, खिनि? काक् क्रेजोगुम्बा ःःयाःम्बक्किल्लतं खोःमा क्रेबाःङ्बा खिनि? हाङ्सम्मिन्  
क्रेमाबा मःन, कर क्रेघोःबा पोःक्खस्मा?ओ ॥ ९ खिरस्तं कुनिसाम्बुङ्ङोलाम् माःङ्घा क्रेवा?बा  
मनाःन्नु निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मवा?रन्तो ॥ कर सुनि? कुनिसाम्बुङ्ङिन्नु मल्लतं क्रेवा?वान्नु  
पानुदिङ् पाः निङ्वा?फुमाङ्ङिन् ह्क्क्याङ् आबुदिङ् कुस्साःन नप्पाङ् वा?सिरो ॥ १० खिरस्तं  
सेक्साबा कुनिसाम्बुङ्ङिन् मन्हु?मनाबा मनाःन खंन? क्रेहिम्मो तांन फा?गर खंन क्रेहिम्मो लाःप्पा

११ १ तुम्म्याङ्हाङ्ङमा-कनफा?इन् लत्छा मन्हुमा? वयंबिला, इगर लत्छा संसहुप्तक वयंबिला,  
ह्क्क्याङ् कुस्साःहा? फा?इन् संसहुप्तककोबा मनाहा?बिला ॥

११ २ क्रेजोगुम्बा-गिरक् पाःन्दाङ्ङो साप्तेबा वे? साप्ताहा?ओ “आजोगुम्बा” साप्तेआङ् पत्तो ॥

मेवाङ्घनेने हेकक्याङ लाङ्ङाङ्मेदाःक्तेनेओ ॥ ११ आत्तिल्ले खेन् मनाःन् लाङ्ङाःक्तु, खेङ्ग खेल्ले ताफ्रःम्बा कुयाःम्बक्हाओ चुम् क्रमेप्पा कुइसिःक् पोःङ्लो ॥

### कुनुप्पा सेवा

१२ इङ्गा? यरिक पाःन्हा? खिनि? साप्पा क्तुङ्साङ्, कन् पाःन्हा? सक्इङ्घङ्ङोलाम् मेःन्, कर खिनि? तुम्निङ्ङाङ्ङ ता?जेङ्मा निङ्वा? क्तुङ्लो ॥ हेक्कल?रिक आनि? सोसोरिक् सा?रिक आसःत्तो ॥ १३ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सगुमा क्न्सा?र कुस्साःहा?र खेने? सेवा क्रम्हाक्त्तआङ् वा?रो ॥

## युहुन्नाःल्ले साप्तुबा सुम्मिगेःक्पा सक्इङ्घङ्ङिन् निःसुम्

कङ्ग सेःकयुक्मिबा युहुन्नाःल्ले साप्तुबा सुम्मिगेःक्पा सक्इङ्घङ्ङलो ॥ कन् "ससहुप्लक्कोबा तुम्ताम्तोःबाल्ले" ससहुप्लक्कोबा गायस म्पमनाबा लाम्तोःबान हाक्तुबारी ॥ युहुन्नाःल्ले गायसर कुनारा फोःसु२, थआङ्भल्ले नसानिबाहा? खल्ले कुभा? पिरुसिआङ् वय, कर सुने? दियोतिरफस मिङ् क्वाःप्पा मनाःल्ले कुदक्तेङ्वाओ साम्दिङ् पिरु२रो ॥

थामिङ्

निःसुम् १-४

गायसर कुनारा फोःमान् ५-८

दियोतिरफसनआप्तिक १-१०

दमेतिरयसर कुयाःम्बओ नुःबा पाःन ११-१२

कुनुप्पा सेवा १३-१५

युहुन्नाःल्ले गायसन सेवा हाक्तु?

१ सक्खाए लुङ्मा? तुक्तेबा आमिःम् आन्नुम् गायसे, इङ्गा? ससहुप्लक्कोबा तुम्ताम्तोःबालाम् कन् सक्इङ्घङ्ङिन् हाक्ते२रो ॥

२ आमिःम् आन्नुम्मे, खने? कयाम्साम्मो केनु? केदाःबा ह्क्केए खने? नासिङ्गेन केधक्को ह्क्क्याङ् काक पाःन्नी केनु? केदार फा?आङ् तुवा चोःक्कारो ॥ ३ कुभा नसानिबा फु?नुसा?हा? इङ्गा?ओ म्दय?आङ् खने? सक्खाओ नसाःन्साबा क्वा?बा नु सदादिङ् सक्खाओ लाङ्घेःक्नु क्वा?बा पाःन्निन् मेज्जक्ताङ्ङिल्ले इङ्गा? सा?रिक् सःताङ् ॥ ४ इङ्गा? आमिःम् आस्साःहा? सक्खाबा नसाःन्नी लाङ्घेःक्नु मेवा?बा पाःन् खप्सुङ्ङिल्ले सःताबा पाःन्नाङ्घो वे? थआङ् यम्बा पाःन् होःप्लो ॥

माङ्सेवा केजोःक्पाहा? कम्ब्राङ् म्पमासि

५ आमिःम् आन्नुम्मे, खने?ग लाम्दिःक् केजोःक्पा नसानिबा फु?नुसा?हा? कुसिङ् क्कन्निःतुन्धिन्च्छाङ् कुभा? क्कबिरुसिल्ले नुःबा याःम्बक् केजोगु?रो ॥ ६ खने? लुङ्मा? क्कदुक्तुसिबाल्ले कुयाःम्बओ खङ्हा?र कम्भाबा ससहुप्लक्किन् मेज्जक्तुरो ॥ खङ्हा?र सुनि? लाम्दिःक्को निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? तार कुभा? क्कबिरुसिल्ले नुःबा केजोगु?रो ॥ ७ थआङ्भल्ले खङ्हा?ग खिरस्ते? कुमाङ्सेवा चोःक्से लाम्दिःक्को म्पमासिङ्ङाङ् मेवा?, ह्क्क्याङ् नसाःन् मेन्जोःक्मनाहा?रोलाम्मा थआङ् कुभा? मेन्दाःक्के मेवा?रो ॥ ८ ह्क्क्तेङ्बा मनाहा? आनि? नसानिबाहा?र कुभा? पिमासिए पोःङ्लो ॥ अक्खेत्तरिक् फा?मासिल्ले सक्खाःल्ले लागि सुनि? याःम्बक्को लक्कुम् आबाःङ्लो ॥

९ इङ्गा? ससहुप्लक्को सक्इङ्घङ्ङ साप्तुङ्ङाङ् वय, कर लाम्तोःबा पोःङ्मा कुसिरा? केधाङ्वा दियोतिरफसर इङ्गा? पाःतुङ्बा पाःन्निन् मेन्नेप्सुन्लो ॥ १० इङ्गा? खेम्पो ताआल्ले खल्ले चोगुबा ताफ्फेःम्बा याःम्बक् ह्क्क्याङ् आनिश तक्तेङ्वाओ पाःतुबा ताफ्फेःम्बा केरक् पाःन्हा? ता?जेङ्ङो लःतुङ्ङो ॥ खल्ले खम्म्याक्कलक् मेःन्, कर खेम्पो लाम्दिःक् चोःक्कि केदाःबा खेन् नसानिबाहा?आङ् लाङ्दाःक्मा मेबिरुन्धिन्लो ॥ ह्क्क्याङ् सुनि? लाङ्दाःक्मा निङ्वा? केजोःक्पाहा?आङ् ह्क्के चोःक्मा मेबाङ्घुन्धिन् ह्क्क्याङ् खङ्हा? ससहुप्लक्कोलाम् लःतुदःसुसि?रो ॥

११ आमिःम् आन्नुम्मे, ताफ्फेःम्बा याःम्बक्हा?रेन् मेःन्, कर नुःबा याःम्बक्हा?रेन् चोःङ् क्कङ्ःप्पा पोःक्से?ओ ॥ हाःल्ले नुःबा याःम्बक्हा? चोगु? खेन् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःरो ॥ हाःल्ले ताफ्फेःम्बा याःम्बक्हा? चोगु? खल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मेन्निए वा?रो ॥ १२ दमेतिरयसर कुयाःम्बओ केरक्ते नुःबा मेबाःतु?रो ॥ ह्क्क्याङ् कुहिङ्मन् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसक्खा

पाःन्निन्नु तडलो ॥ आनिगेआङ् सुने? कुयाःम्बेओ नुःबा पाःन्ने पाःतुम्बे हेक्कयाङ् आनिगे  
तोःन्दिन् सक्खा फा?आङ् केनिःसुएरा ॥

### कुनुप्पा सेवा

१३ खेने?नु इङ्गा? यरिक् पाःन्हा? पाःप्पा कत्तुङ् कर सक्इङ्घङ्ङो मेःन्, १४ कर इङ्गा?  
खेने?नु हाराए तुम्मा निङ्साङ् चोगुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ हेक्कयाङ् आन्दि? आडुम्सि?आङ् सोरिक्  
ता?आङ्गिङ्सि?रा ॥

१५ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसनारुङ्ङिन् खेने?नु वा?ररो ॥ हेक्कयाङ् कप्पोबा आनि? तेःङ्गुम्हा?रे  
सेवा क्रम्हाक्तेआङ् वा?ररो ॥ खप्पोबा करक् आनि? तेःङ्गुम्हा?रेआङ् इङ्गा? आसवाःन् ताःन्दाङ्  
पिराङ्ङ?ओ ॥

## यहुदार साप्तुबा सक्इङ्घङ् निःसुम

कन् सक्इङ्घङ्ङिन् इङ्लेक्के सिक्साम्बाहा?र आनि? तक्लेङ्वाओ साम्दिङ् पिस यहुदाःल्ले साप्तुबारो ॥ खंन् सिक्साम्बाहा?र खंडहा? आबाङ् नसानिवासिरो फा?आङ् ममत्तिङ्ङाङ् मवय ॥ कन् ताङ्सा सक्इङ्घङ्ङो पतरुसं साप्तुबा निसिगःकपा सक्इङ्घङ्ङो साप्तुआङ् क्बप्पा थोःक्पि ह्क्त्तङ्बा साप्तुआङ् पत् ॥ यहुदाःल्ले कन् इङ्घङ्ङिल्लेन् ह्निन्ःप्पाहा? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसेसे मनाहा? पिरुसिवा नसाःन्निन् सःप्पाआङ् कप्पा पाःङ् ल?रिक् हाङ्हाङ् मत्तुसिरो ॥

थामिङ्

निःसुम १-२

इङ्लेक्के सिक्साम्बाहा?र सुनि? य्प्लेक्, निसाम् ह्क्क्याङ् मेकमान् ३-१६

नसाःन्निन् सःप्पा साम्दिङ् ११-२३

मु?इसाम् २४-२५

### यहुदालाम् सेवा

१ यंसु खिरस्तोर कुसेवारोबा नु याकुबर कुन्सा? इङ्गा? यहुदालाम्, पानुदिङ् पाः  
१ निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले उःत्तुसिबा, लुङ्मा? तुक्त्तुसिबा नु यसु खिरस्तलाम्बा कम्बराङ्  
मत्तुसिबाहा?, कन् सक्इङ्घङ्ङिन् हाकिनङ्लो ॥

२ आल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सा?रिक् लुङ्मा? क्कदुक्तर, यरिक् सनारुङ्ङिन् क्बिरिर् ह्क्क्याङ्  
नुःरिक् क्कमेत्तिररो ॥

### इङ्लेक्के सिक्साम्बाहा?

३ आमिःम आन्नुम्से, आनि? क्क्रेक्ते आघोःसुम्बा सन्तपर कुयाःम्बओ खिनि?ओ सक्इङ्घङ्  
हाङ्मा सा?रिक्के इङ्गा? आसिरो? थाङ्आङ् वयरो ॥ कर खल्ले कुलेक्वा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
सेस कुमनाहा? सदादिङ्ले लागि ह्क्सुप्तुसिबा नसाःन्निन् इङ्लेक्के सिक्साम्बाहा?लाम्बा  
ताङ्गोसः?तुम्ले फा?आङ् कन् सक्इङ्घङ्ङिन् साप्पाए क्बोःङ्बा निःसुङ्लो ॥ ४ इङ्गा? कन्  
पाःन्हा? मत्तिङ्, थआङ्भल्ले निङ्वा?फुमाङ् मःन्नेबा कुमा मनाहा? स्वाःताङ् खिनि? तुम्मा  
मलाःसआङ् मवा?रो ॥ तगिसा माङ्निङ्वा?पाःन् क्बोःप्पाहा?र खंन् ह्क्त्तङ्बा मनाहा?र सुम्दिङ्  
मघोःसु? ल?रिक् मबाःत्तुआङ् मवयरो ॥ खंडहा?र निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? आदुक्पाल्ले  
चोगुल्ले क्क्रेक्ताप्फःम्बा याःम्बक् चोःक्मा आबि? ल?रिक् मबाःत्तु?, ह्क्क्याङ् आनि? थिक्कलक्  
हाङ् क्कजोःक्पा नु दाङ्बा यसु खिरस्तन्नसाःन् चोःक्मा मन्न्नेन्तो ॥

५ कन् काक् पाःन्हा? क्कनिःसुम्साङ् याम्मो खिनि? निङ्वा?सोओ इङ्गा? तारुङ् पिनिङ्लो-यहव  
दाङ्बाल्ले कुमनाहा? मिसर लाजे?लाम् ताङ्सः?त्तुसिआङ् लःत्तुसिसाङ् नसाःन् मन्जोःक्मनाबाहा?  
याङ्गिसि मेक्सुसिरो ॥ ६ ह्क्क्याङ् आबाङ् सुनि? वा?मा तेन् नु निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले पिरुसिवा  
युक्को मन्वा?मनाबा माङ्लाइङ्बाहा?र यम्बा खासन यन् थारिक् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले  
खामाक्तुम्बाःत्तो इघेःक्सु युक्सुसिआङ्मयुङ्लो ॥ ७ ह्क्क्याङ् सदोम नु गमारा ह्क्क्याङ् खिरिवा  
येकयक्कोबा मनाहा?आङ् इःत्तिसम्स? ॥ खंडहा?ग याम्बोःप्पा याःम्बक् मजोगुआङ् काक्  
परिक्पा याम्सासिङ्बा याम्बोःप्पा याःम्बक्को लाम् मबाःत्तुआङ् मवय ॥ खल्ले चोगुल्ले खंडहा?  
मन्च्छःमना क्कदिःप्पा मिलाम्बा खासनो मध्यबा पाःन्निन् मिक्सःन् पोःक्खेआङ् वा?रो ॥

८ सप्पाङ् ममाक्तुबा कुइसिःक् याःम्बक् क्कजोःक्पा खंन् इङ्लेक्के सिक्साम्बाहा?र आबाङ्  
सुनि? थक्को लायो मजोगु?, दाङ्बाल्ले कुयुक्किन मेना?रुआङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो क्वा?बाहा?  
सुनि? तक्लेङ्वाओ मबाःत्तो ॥ ९ कर तुम्माङ्लाइङ्बा मिसाएल?रआङ् मोसार क्कसिःबा कुधक्किल्ले  
कुयाःम्बओ माफ्फन्साम्मिन्नु पाःन्धक्त्तल्ले माफ्फन्साम्मिन् पाःन्धक्कमा मेआःन्च्छिङ्ङिन्तो, कर  
दाङ्बाल्ले खंने? क्कमेःक्ल! रक् मत्तुरो ॥ १० कर कन् मनाहा?ग कुसिङ् मन्निःत्तुम्बा पाःन्हा?र

कुदक्लडवाओ चेतया पाःन मबाःत्तो ॥ ह्वक्याड सिक्कुम् निडवा? क्रेहोःप्पा थक्सा कुडसिःक्लक पाःन कुसिड मेनिःतु?आड ह्वक्तडबा पाःन्हा?ए मवसुसि?रो ॥

११ चिःत्तआडलक स्यरो! थआडभल्ले खंडहा?रंग कथिनर कुलायोबा लाम्मिन मनाःतुआड वा?, याडसाकुन्धेर लागि बालामर चोगुबा ताफ्रःम्बा याःम्बक कुडसिःक मजोगुआड वा?, ह्वक्याड खंडहा?ग कोरहर बिफयुड चोगुआड मरोबा कुडसिःक मसक्ता ॥ ११ ॥

१२ खंडहा?ग खिनि? ससहुत्तक्को सारिक चुम्माआड चाःमनाबा साभाडजा क्रेजिःम्बासिरो, थआडभल्ले खंडहा?र वे?हा? ओम्मत्तिल्डडड आबाडरक मज मधुडडु?रो ॥ खंडहा?ग सुरित केजडिल्ले पक्सु त?रुबा जाःत मःन्नबा साम्दःम्बा नु सिडस? मन्धाःकमनाबा सिडबुड कुडसिःक मजोःक ॥ खंडहा? क्रेसिःबा सिडबुड ह्वक्करक मःन कर क्रेआःकपाआड क्रेहबा क्रेसिःबा सिडबुड कुडसिःक मजोःक्ता ॥ १३ खंडहा?र सुनि? सिक्कलःडबा याःम्बकन वाहडडा क्रेबाःकपा यम्बा वामल्लेडडिल्ले कुवुत्थुडवा कुडसिःक चोःक्ता ॥ खंडहा?ग क्रेडवार क्रेवा?बा खःम्मिक कुडसिःकपा मनासिरो, खंडहा?र लागि खामाक तन्निन सदादिड यारिप चोगुआड वा?रो ॥

१४ आदमताम् नुसिगःकपा कुमु?इदाडसा हनोकर कन् मनाहा?र सुनि? याःम्बओ तगिसा अक्खेल?रिक माडनिडवा?पाःन पाःतुआड वा?, “ओम्तम्म?ओ, दाडबान आत्तात्तान्न यरिक सस कुमाडलाडडबाहा?रनु युःर पत्तो ॥ १५ सुजे? काक मनाहा?र खासेन चोगुसि?, ह्वक्याड काक लायो क्रेजोःकपाहा?र मजोगुबा फेन याःम्बक्हा?र नु कुदक्लडवाओ मबाःतुबा फेन पाःन्हा?र लागि खंडहा? सुम्दिड पिरुसि?रो ॥” १६ खंडहा?ग कानाक्काक केल?बाहा?, कुनिडवा? मन्दाःमना लुडगहाःप्पाहा? ह्वक्याड आबाड निडवा? थाप्पाप फेन याःम्बक क्रेजोःकपाहा?, आडदिड केल?बाहा? नु आबाड इन्धाःक्ते लागि वे?हा? केलम्बासिरो ॥

नसाःन्साबा पोःडमा पोःड

१७ कर आमिःम आन्नुम्स, आनि? दाडबा यंसु खिरस्तर कुसेःकयुक्मिबाहा?र तगिसा मबाःतुबा पाःन्हा? निडवा? इःत्तम्म?ओ ॥ १८ खंडहा?रंग अक्खेल?रिक मबाःतुआड मवय, “कुनुप्पा यम्मो किनाःन्दि क्रेजोःकपाहा? मदाआड आबाड फेन निडवा?इल्ले निडवा?तादा मजोगुरो ॥” १९ बा कन् मनाहा?रए खिनि? तुम्मा खमा? मभोःक्सुआड क्रेम्सन्दि?रो ॥ खन् ससमाड मःन्नबा मनाहा?र कन् हिडमन्नाबा याम्निडवा? पाःन्हा?ओरक निडवा? मबिरु?,

२० कर आमिःम आन्नुम्स, खिनि? ससे नसाःन्नो क्रेधुम्बा पोःक्सम्म?आड ससमाडडो तुवा चोगुम्म?र वयम्म?ओ ॥ २१ आनि? दाडबा यंसु खिरस्तर लुडमा? क्रेदुक्त्तआड क्रेबिरिबा मन्नुप्पनाबा हिडमन् क्रेहाडधुम्मिल्ले निडवा?फुमाडडिन चक्मल्ल?ए मिःम्मि मत्तम्म?ओ ॥ २२ यंसु खिरस्तननसाःन चोःक्को चण्णि क्रेजोःकपाहा? लुडमा? तुक्त्तम्मिम्म?र, २३ ह्वक्याड लायोःल्ले चोगुल्ले मिओ लाःप्पा क्रेडःप्पाहा?ग उःक्सम्मिम्म?आड ताडसःत्तम्मिम्म?ओ ॥ ह्वक्याड वे?हा? लुडमा? क्रेदुक्त्तम्मिल्ले सुनि? लायोःल्ले कन्निःक्त्तन्न फा?आड सिडसिड ल?रम्म?ओ ॥

कुनुप्पा तुवा

२४ आल्ल निडवा?फुमाडडिल्लेए लायोओ थाःमालाम खिनि? सेःप्पा क्रेसुक्त्त?, ह्वक्याड सुजे?ए कुमिमिदिडडिल्ले कुदगि लायो मेःन्ने पयम् सःप्मान्नु ताःप्पा क्रेसुक्त्त?रो ॥ २५ यंसु खिरस्तलामआनि? सन्तप क्रेबिबा थिक्कलक निडवा?फुमाडडिन मिमिदिड, हाडयुक, मुक्साम ह्वक्याडयुक्किन तोलिडसामुआडधो सदादिड सदादिड खोःमा ला?रुरो! आमन!

१११ ११ तोलिडसामु ४.१-१६ ओ कथिनर कुन्सा?इन सरु ॥ खानिःत २२-२४ ओ बालामर याडसाकुन्धेर लागि माडनिडवा?पाःन पाःतु ॥ खानिःत १६.१-३५ ओ कोरहर निडवा?फुमाडडिल्ले सगुसिबा लाम्तोःबा मनाहा?र बिफयुड चोगुसि ॥

११२ १५ कन्खेदा?इनएनोकर कुसाप्पन्नो साप्तुआडपत् ॥

## युहुन्नार निःसुबा सुफो निःसुम

सःकयुक्मिवा युहुन्नाःल्ले कन् सुफोःन खोःसुबा यम्मो सुन्नं नु वे? नसानिबाहा? सा?रिक्  
कसाकपा निङ्घुम् नु इनागान् तुक्खओ मवय, थआङ्भल्ले खङ्हा?रं यस्सु खिरस्तननसाःन  
मज्जागुआङ् सुन्नं दाङ्बा ल?रिक् त्तिन्दिङ् मज्जागुआङ् वयरो ॥ युहुन्नाःल्ले कुसङ्घङ्घङ्  
कनिःप्पाहा? निङ्साङ् नु आःनिङ्घमा पिमासि हक्कयाङ् इनागान् तुक्खं नु निङ्घुम् ताआङ्, सिःमा  
पोःङ्साङ्, आबाङ् नसाःन्तो मम्मुन्नं वा?मा पोःङ् ल?रिक् पत्ति फाक्तुसिरो ॥

यरिक्तङ्बा कन् सङ्घङ्घङ् लकहा?रं न ओसःन्दाङ् नु सुफोहा?ग मिक्सःन नु इबुहा?ओ पत्तो ॥  
अक्तङ्बा मिक्सःन्हा?ग खन यम्मोवा नसानिबाहा?रं कुसिङ्गिःप्पा उसुरु चोगासाङ् वे?हा?रंग  
कुसिङ्गिःप्पा साकतो ॥ यरिक् मनाहा?रं कन् साप्पन्ननव? वे? परिक्ल कुबं महन्दुसाङ् कयक्पा  
कुबःङ्ग हाबा कन्तो-दाङ्बा खिरस्तलाम्बा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले माफ्फन्साम्मिन् नु वे? करक्  
कुनिङ्गिहा? नाःन्दुसिआङ् सदादिङ्गले लागि सुम्दिङ् खोःमा तन्नो याक्तुसिरो ॥ कन् इक्सादिङ्  
खाम्बःकमो निङ्घुम् पोःङ् हक्कयाङ् कुसङ् साङ्गराम्पदाङ् नु कुसङ् इक्सादिङ् खाम्बःकमान्  
हाङ्सम कुङ्गिःक् सुन्नं नसाःन कज्जाःक्पाहा? हाङ्वा मु?इ पिरुसिरो ॥

थामिङ्

निःसुम १.१-८

कुहःक्सिङ्गोवा सुफो १.१-२०

नुसि ससहुत्तकहा?रं लागि सङ्घङ्घङ्हा? २.१-३.२२

नुसि एःप्पाप क्वेवप्पा साक्कित्तिन् ४.१-८.१

नुसि थुत्थुरिःप्पाहा? ८.२-११.१९

हन्दगःकान वासरिःन नु ज्जिच्छ थक्साहा? १२.१-१३.१८

परिक्परिक्पा सुफोहा? १४.१-१५.८

निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसिक्किल्लेन् नुसि खोर्याहा? १६.१-२१

ब्रविलोन् यक्कयक्कन् मग्गोवा, हक्कयाङ् थक्साःन, इङ्गलेक्पा माङ्निङ्वा?पाःन् क्वेवाःप्पेननु  
माफ्फन्साम्मिन् हारि त्येवा १७.१-२०.१०

कुनुप्पा खासन् २०.११-१५

कुसङ् साङ्गराम्पदाङ्, कुसङ् इक्सा खाम्बःक, कुसङ् यरुसलेम २१.१-२२.५

कुनुप्पा-खिरस्तनहाराए युः? २२.६-२१

युहुन्नार कुवाःप्पा पाःन्

१ कन् साप्पन्नो यस्सु खिरस्तरं ओसःन्दाङ् चोगुवा पाःन्हा?रं कुयाःम्बओ पत्तो ॥ खन  
१ ओसःन्दाङ्ङिन् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले आल्ले हाराए क्वेवाःङ्बा पाःन्हा? निङ्वा?फु  
संवारोवाहा? ओसःन्धाक्मासि फा?आङ् यस्सु खिरस्तनपिरुओ ॥ कन् पाःन्हा? कुसंवारोवा  
युहुन्नाःल्ले कुसिङ्गि निःतुर फा?आङ् यस्सु खिरस्तरं कुमाङ्गलाङ्ङबान् \*पाङ्घुरो ॥ २ युहुन्नारंग  
सुन्नं खेप्सुवा निङ्वा?फु पाःन्जाक्कन् नु यस्सु खिरस्तरं सुन्नं ओसःन्धाक्त्तुवा काक् सक्खा  
पाःन्हा? पाःन्तुरो ॥ ३ कप्पो क्वेवप्पा माङ्निङ्वा?पाःन् केनिःप्पेनमु?इसाबारो, हक्कयाङ् खन  
क्वेव्वाहा? नु खेप्पो क्वेवप्पा पाःन्हा? केडःप्पा केनाःप्पाहा?ग मु?इसाबासिरो, थआङ्भल्ले  
आल्ले कन् काक् पाःन्हा? पोःङ्मा यम् निःत्ताङ्ङ वा?रो ॥

\*१.१ माङ्गलाङ्ङिन्-निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले मन्ध्यामयाप्पि मन्ज्जाःक्क वयल्ले साङ्गराम्पदाङ्ङो  
सुन्नं कुसंवा कज्जाःक्पा माङ्गलाङ्ङिन्हा? चोगुसिआङ् वयं ॥

युहुनाःल्ले नुसि ससेहुप्लक्हा? सेवा हाक्तुसि?

४-५ इडगा? युहुन्नाःल्ले कन् सकइडघडिडिन् एसिया तेडगप्पो केनेबा नुसि ससेहुप्लक्हा? हाकिनडलो ॥ आल्लो क्रेवा?बा, उनाहुरिओआड वय हेक्क्याड ताःन्दिआड क्रेदाःबा निडवा?फुमाडलाम नु कुहाडयुकना तगाडबा नुसि साम्हा?लाम, हेक्क्याड नसाःन चोःक्मा सुक्कद्रपा पाःन क्रेबाःप्पा, क्रसिःबाओलाम याम्मो क्रेहिडबाहा?ओ थिक्सिगःवपा नु इक्सादिड खाम्बःक्मोबा हाडहा? सम्दाड हाड क्रेजोःक्पा यंसु खिरस्तलाम लुडगुम नु सनारुड हारा? खिनि?ओ वा?ररा ॥

सुने?ग आनि? लुडमा? आदुक्तेआड आनि? लायालाम कुमाक्सि?इल्ले सेन्लप आबि?आड वा?रो ॥ ६ हेक्क्याड सुने? कुनिडवा?फुमाड नु पानुदिड कुम्बा? लत्छा कुहाडजुम्मा कुसवा क्रेजोःक्पा निडवा?फुसाम्बा आजोग?आड आवा?रो ॥ हारा? यंसु खिरस्तओ मिमिदिड नु मुक्साम सदादिड सदादिड पाःडलरो! आमेन ॥

७ ओमत्तमे?ग, सुने?ग साप्मिःप्पो युःर पल्लो ॥ हेक्क्याड काक मेन्छाम्मेन याप्मिहा? नु सुने? क्रेधुप्पाहा?र?आड मनिःसु?रो ॥ हेक्क्याड इक्सादिड खाम्बःक्मोबा क्रेरक मेन्छाम्मे सुवाडहा? सुने? चोगुल्लत मरिड मधक्लो ॥ हारा? अक्से ए पाःडलरो! आमेन ॥

८ दाडबा निडवा?फुमाडडिल्ले, अल्फा नु ओमेगा इडगा?एरो, आल्लो क्रेवा?बा, उनाहुरिओआड वयाड हेक्क्याड ताःन्दिआड क्रेदाःबा मुक्साम्दाडबाआरो ल?रिक् पाःतु? ॥

मेन्छाम्साःन युहुन्नाःल्लो ओसःन्दाड चोःक्सिड

९ इडगा? युहुन्नाःन नसाःन्नो खिनि? फु?आरो ॥ खिरस्त यंसुःननसाःन चोःक्मल्ले सुने? कुहाडजुम्मा क्रेवा?बाहा?र? मधोःसुबा निडयुम्मिन खिनि?नु सोसोरिक नासि थःतुडल थरुडडाड वा?आरो ॥ निडवा?फु पाःन्जाकिक्न नु यंसु? पाःतुबा नु चोगुबा पाःन्हा? इडभन चोगुडबाल्ले चोगुल्लत इडगा? पत्तोस वागप्लजे?ओ साक्पा क्रेधाःबा मेजोगाडमेदे?राडडाड वयाड ॥ १० दाडबाल्ले कुयेन्नाो ससेमाडडिल्ले थुक्ताडडाड वयाडडिल्ले आएगाडलाम थुत्थुरिःप्पाल्ले पयम् यम्बा कुइक्ला हेक्तडबा इक्लाधिक संप्सुड ॥ ११ सन इक्लाःल्ले इडगा? अक्से मेत्ताड, "सने? क्रेनिःसुबा पाःन्हा? साप्ते?आड एक्सिस, इस्मर्ना, परामम, थियातिरा, सार्दिस, फिलादेल्फिया नु लाओदिकिया यकयक्हा?ओबा नुसि ससेहुप्लक्हा? हाक्तेस?ओ ॥"

१२ इडगा?नु क्रेबाःप्पेनहाःत्तिब फा?आड खिरि हिसिडडाडडिल्ले संप्पो नुसि साम्म्याड समियुडन्हा? निःसुडसिड ॥ १३ सल्लत कुलुम्मा थोलाम्बा यो लाडजक्को थारिक् तःत क्रेजाडबा हेक्क्याड कुसडबे?ओ साम्म्याड फयुम् प्रथेकक्रेहेबा "मेन्छाम्साःन" हेक्तडबाधिक निःसुडलो ॥ १४ सल्लत कुधगेःक्किक्न नाःडडिन्हेक्क फुत्तिःडग्याःप्पा नु खिः हेक्क फः ल?ररो ॥ सुने? कुमिक्किडग मि हेक्क क्रेदिःप्पा चोगरो ॥ १५ सुने? कुलाडहा?ग थथनाबान मिओ ओ?माल्ले सल्लतडसल्लतड ओःप्पा कुइसिःक, हेक्क्याड कुइक्लाःडग पयम् यम्बा वधाःम्मिन सःक्पा कुइसिःक चोगरो ॥ १६ सुने? कुजुप्साड हुक्किल्ले नुसि खःम्मिक्हा? तम्सुसिआड पत्छे, हेक्क्याड कुमुराओलाम नेप्पाड लेप्पाड सागसुक्पा कुर्या क्रेबप्पा ताभेःन लःन्दआड पत्छेरो ॥ हेक्क्याड कुनाराःडग लेन्दिक क्रेओःप्पा नाम्मिन हेक्क मिक् क्रेजम्बा चोगरो ॥

१७ हेक्क्याड सुने? निःसुडडाड इडगा?ग सिःमालिडधोओ केराडडाड कुलाडजक्को हर्गुप्सा चोःन्दाडलो ॥ सुने? कुजुप्साड हुक्किक्न आसम्दाड नेस्सुआड अक्से मेत्ताडलो, "मिगिसने?ओ इडगा? तोलिडसोमु नु कुनुप्साआरो ॥ १८ कुहिडत्रेत क्रेबाःडब्रडग इडगा?एरो ॥ इडगा? स्याडडाड वयाड, कर ओमत्त?, इडगा? सदादिडले लागि याम्मो हिडाडडाड वा?आरो ॥ हेक्क्याड सिःमेन नु स्रमायडसडडिल्लेन तिमिक्हा? इडगा? कतुडलो ॥ १९ सल्लत चोगुल्लत आल्ले सने? क्रेनिःसुबा आल्लो क्रेबाःडबा पाःन्हा? नु ताःन्दि क्रेबाःडबा पाःन्हा? साप्ते?ओ ॥ २० सने? इडगा? आजुप्साड लेप्पाड क्रेनिःसुबा नुसि खःम्मिक्हा? नु नुसि साम्म्याड समियुडन्हा?रन सिबि?

१९ :८ अल्फा नु ओमेगा फा?इन् गिरक पाःन्दाडडोबा काक्नुःल्ले तगिबा नु एगाडबा सक ॥



पाःन्हा?ग वा कन्तो-नुसि संःमिसकहा? नुसि संसहुप्तकहा?ओबा माडलाइडबासिरो, ह्कक्याड नुसि साम्याड संमियुडदन्हा? नुसि संसहुप्तकिसरो ॥”

एफिसस्वा संसहुप्तकिल्ले कुलागि इडघड

१ “एफिसस्वा संसहुप्तककोबा माडलाइडवान कन् इडघडडिन् साप्त?ओ ॥ कन् इडघडडिन् २ कुनुप्साड हुकिल्ले नुसि संःमिसकहा? क्रदम्बा नु नुसि साम्याड संमियुडदन्तुम्मोलाम लाडघधःवपाल्ले पाःतुबारा-

२ खंन? आकखंन सा?रिक याम्बुधिकपा नु नासिक्रधःप्या क्रजाःक फा?आड इडगा? निःसुडलो ॥ ह्कक्याड खंन? ताफ्रःम्बा मनाहा? नासि क्रन्धःतुन्डम्बान नु खंडहा? संःकयुक्मिबा संःन्डिसाड आनिगं संःकयुक्मिबासिगं केल?बाहा?र सुनि? याःम्बिकन कसा?रुआड खंडहा? इडलेकपासि फा?आड निडवा? क्रघाःसुबान इडगा? निःसुडलो ॥ ३ ह्कक्याड खंन? नासि थःप्मान क्रगतुआड इडगा? आलागि तुक्खं क्रज्यबान नु इडगा? केल्लराडडिम्बान निःसुडलो ॥ ४ कर खंन? क्रदक्लडवाओ इडगा? लच्छा पाःन्धिक पाःप्माए पोःड-तगि मिःमिज क्रमत्ताडबा यारिक अक्खंःल्ले इडगा? मिःमिज क्रमत्तान्तो ॥ ५ खंन? तगि मिःमिज क्रमत्ताडबा मिःमिजलाम आकखंम्याक माःडघा क्रबाःक्खंआड क्रवा? खंन पाःन्निन निडवा? इःत्त? ॥ खंन? लायालाम हिन्द?आड तगि क्रजागुबा ह्ककए चोग?ओ ॥ खंन? केलायोओनु क्रन्नुःडनेन् फा?गर इडगा? खंन?ओ ताआ ह्कक्याड क्रसमियुडदन्निन कुयुडदन्तोलाम खतुडदःसुडलो ॥ ६ कर लच्छा नुःबा पाःन्धिक खंन? क्रगतु?रो-निकोलाइति मप्पनाबाहा?र मजागुबा ताफ्रःम्बा पाःन्हा? इडगा? चिःतुडबा ह्कक खंन?आड क्रजिःतुरो ॥

७ संसमाडडिल्ले संसहुप्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन नुःरिक्काड सप्सम्म?आड कुसिडनिःत्तम्म?ओ! क्रनाःम्बान निडवा?फुमाडडिल्ले कुसिडस? इक्कोबा मन्नुप्पनाबा हिडमन् क्रबिबा सिडबुडमाल्ले कुजा?इन चामा पिरुडलो ॥”

इस्मर्नास्मा संसहुप्तकिल्ले कुलागि इडघड

८ “इस्मर्नाबा संसहुप्तककोबा माडलाइडवान कन् इडघडडिन् साप्त?ओ ॥ कन् इडघडडिन् कुहःकिसडमा नु कुनुप्मा, क्रसिःवाआड याम्मो कुहिडवतं क्रबाःडबाल्ले पाःतु?रो- १ क्रदमुबा निडघुम्हा? नु क्रयाडसा?मान इडगा? निःसुडलो, कर संक्खाःल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुनिःमाओ खंन? याडसाकुन्धसाबा क्रजाःकलो ॥ आनिगं यहुरिसिगं केल?बाहा?र खंन? क्रदक्लडवाओ ज्ञ?या क्रमप्पनइडगा? निःसुडडाड वा?आरो ॥ खंडहा?ग यहुरिसि मःन, कर माफ्रन्सामिल्ले कुमनासिरो ॥ १० आल्ले खंन?ओ क्रदाःवार क्रवप्पा इनागं तुक्खंहा?नु मगिसंन?ओ ॥ सप्स?ओ, क्रनसाःन्निन हडसा?मा? लागि माफ्रन्सामिल्ले कुमा खिनि? पुडलाहिम्मा कंध्रित?साड थिबाःड येन् थारिकक इनागं तुक्खं क्रज्य?इरो ॥ सिःमालिडघाओ क्रगरिसाड इडगा? नसाःन चोःक्मा याप्पि आल्ले?म्मिन्?ओ, ह्कक्याड क्रनाःन्दुम्माड क्रघाःसुम्बा थुम्घाःल्ले लागि मन्नुप्पनाबा हिडमन् पिनिडलो ॥ ११ संसमाडडिल्ले संसहुप्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन नुःरिक्काड सप्सम्म?आड कुसिडनिःत्तम्म?ओ! क्रनाःम्बान निसिगःक्पा सिःमल्लेआड थ?आड मप्पा मसुकतुन्तो ॥”

पर्गामम्बा संसहुप्तकिल्ले कुलागि इडघड

१२ “पर्गामम्बा संसहुप्तककोबा माडलाइडवान कन् इडघडडिन् साप्त?ओ ॥ कन् इडघडडिन् नप्पाड लेप्पाड कुया क्रवप्पा सागसुकपा ताभं क्रगप्पाल्ले पाःतुबारा-

१३ खंन? माफ्रन्सामिल्ले हाड चोगुबा तन्नो क्रवा? फा?आड इडगा? निःसुडलो ॥ करसाड खंन?ग चक्मल्ल?ए इडगा? नसाःन क्रजाःक्कार क्रवा? ॥ नसाःन्साबा आदाःन्दि क्रबाःप्या एन्तिपासेन् माफ्रन्सामिन् क्रवा?बा खिनि? येकयक्को मेसरसाड खंन?ग क्रनसाःन्निन क्रन्तेरुन्तो ॥ १४ ह्ककसाड खंन? क्रदक्लडवाओ कुमा पाःन पाःप्माए पोःडलो-खिनि?ओ

१२ १० मन्नुप्पनाबा हिडमन् पिनिड-गिरक पाःन्हाडडो “नित्तिसेन हिडमने?न् तिचः पिनिड ॥”

कुभारंग माडनिडवा?पाःन क्रेवाःप्या बालामरं कुनिसाम्मिन मनाःतुआड मवा?रो ॥ उन्धोःन बालामरंग इसराइलिहा? लायोओ मंधार फा?आड नावाइत्लाओ तोःम्मनाबा चा चामा नु याम्बाःप्या याःम्बक चोःक्या बालाक हाडडिन हु?रुआड वयरो ॥ १५ हककल?रिक्के खिन?ओ कुभाग निकोलाइति मम्भनाबाहा?रं सुनि? निसाम्मिन क्रनाःप्याहा? मवा?रो ॥ १६ हकतडबा लायोलाम हिन्द?ओ, मःन्न फा?ग्र इडगा? खन?ओ हाराए ताआआड आमुराओलाम क्लःम्बा तामःन्नु खन निकोलाइतिहा?रं सुनि? तक्लेडवाओ थड चोःकारो ॥ १७ ससमाडडिल्ले ससहुप्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन नुःरिक्काड स्वप्सम्म?आड कुसिडनिःत्तम्म?ओ! क्रनाःम्भनइडगा? चिडमनाबा मन्नाःन पिरुडलो ॥ १८ हकक्याड खन फःगेल?बा तुडधिककाड पिरुडलो ॥ स्वप्मा कुसड मिड साप्त?आड पत्तो, खन कघोःबाल्तरक कुसिड निःतु?रो ॥”

थियातिराबा ससहुप्तकिल्ले कुलागि इडघड

१८ “थियातिराबा ससहुप्तककोबा माडलाइडवान कन इडघडडिन साप्त?ओ ॥ कन इडघडडिन कुमिकिन मि हकक क्रेदिःप्या नु कुलाइहा? थथनाबा हकक सल्लड क्लेवपा निडवा?फुसाःल्ले पाःतुबारा— १९ खने? क्रेयाःम्बकिकन, क्रमिःम्भिन, क्रनसाःन्निन, क्रमाडसेवाःन हकक्याड खने? तुक्खे क्रेधःखान इडगा? निःसुड, हकक्याड आल्लोग खने? तगिनुःल्लेआड यरिक माडसेवा याःम्बक क्रेजोःक फा?आड निःसुडलो ॥ २० हककेसाड खने? क्रेदक्लेडवाओ इडगा? लत्छा पाःन्धिक पाःप्माए पाःड—खने?ग इजब्रल मम्भनामा मन्धुमा?इन नासि क्रेधःतुआड क्रेवा?रो ॥ खल्ले आबाड निडवा?फुमाडडिल्ले माडनिडवा?पाःन क्रेवाःप्या ल?रिक मत्तुडलो ॥ कर इडगा? आसवारोबाहा? याम्बाःप्या याःम्बक चोःक्या नु नावाइत्लाहा?ओ तोःम्मनाबा चाहा? चामा हु?रुसिआड इडलेक्तुसि ॥ २१ इडगा? खन्निन कुलायोलाम हिन्न फा?आड यम पिरुड कर खन याम्बाःप्या कुयाःम्बकओलाम हिम्मा मद्रन्नेलो ॥ २२ खल्ले चोगुल्ले खन सुम्दिड पिरुड हकक्याड सुने?नु चाराम्मा याःम्बक क्रेजोःकपाहा?रं सुनि? लायोलाम मन्दिहन्न फा?ग्र काक इडगा? य? थत्तुसिर सुम्दिड पिरुडसिडलो ॥ २३ हकक्याड इडगा? खल्ले कुहु?साम्बाहा?आड सरुडसिडलो ॥ हककल?रिक क्रे?क ससहुप्तकहा?रं इडगा? मन्धाम्भान याम्मिहा?रं सुनि? निडवा? नु सिक्तुडमा क्रनिःबा फा?आड कुसिड मनिःतारो ॥ हकक्याड इडगा? खनि? याःम्बक क्रेजोगुम्बा कुइसिःक खनि? क्रेकपिनिडलो ॥

२४ कर फ्रन निसाम्मिन मन्नाःमनाबाहा? नु माफ्रन्साम्मिल्ले कुसिबि? पाःन म्बाःतुबा निसाम्मिन्नाड मन्हु?सिडमनाबाहा? खनि? थियातिराओबा व? मनाहा? व? कक मगुःत्तिडडिनकल?बा पाःन्निन मत्तिडलो ॥ २५ कर इडगा? मनयुःए थारिक खनि? क्रेगत्तुम्बा नसाःन्निन नुःरिक्काड तक्त्तम्म?आड कत्तम्म?ओ ॥ २६ क्रनाःम्बा हकक्याड कुनुप्मा थारिक आयाःम्बकिकन क्रेजोःकपार क्रेवा?वान इडगा? मन्धाम्भान सुवाडहा? युक्को कप्पासि युक् पिरुडलो ॥ २७ इडगा? पानुदिड आम्वालाम युक् खोःसुडबा कुइसिःक सुने? युक् पिरुडलो ॥ खल्ले फ्रन्ने? तक्काःत्तिल्ले मन्धाम्भान सुवाडहा? युक्को कत्तुसि?, हकक्याड खाम कुःन्दाःन यःप्या कुइसिःक खडहा? यःप्सुसि?रो ॥ २८ हकक्याड इडगा? खन मनाःन तान्ध्याःकप्पन्नाड पिरुडलो ॥ २९ ससमाडडिल्ले ससहुप्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन नुःरिक्काड स्वप्सम्म?आड कुसिडनिःत्तम्म?ओ!”

सार्दिसबा ससहुप्तकिल्ले कुलागि इडघड

१ “सार्दिसबा ससहुप्तककोबा माडलाइडवान कन इडघडडिन साप्त?ओ ॥ कन इडघडडिन नुसि खःम्सिकपा नु निडवा?फुमाडडिल्ले नुसि कुससमाडक्रेगप्याल्ले पाःतुबारा—

१२:१७ इसराइलिहा? एःकसादन्नो ताम्दिःकमजोगिल्ले खडहा?रं मजर फा?आड निडवा?फुमाडडिल्ले ताडसाकपोलाम थिकयाःन्धिक मन्ना मम्भनाबा कुजा थ्यर याःन्दु ॥ खडहा?रं खन मिसाक मदाडघुआड निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगाड साःडगाहिम्मा साम्म्याड खप्याओ मयाक्तुआड सस सन्दुक सिगाड मयुक्खु ॥

संज्ञे? काक क्रयाःम्बकहा? इङगा? निःसुङलो ॥ हेक्क्याङ् संज्ञे? कुहिङ्घेत क्वा? फा?आङ् इङ् संज्ञे?आङ् वा?साङ् संज्ञे?ग कुसिघेत कुइसिःक क्रजोःक्लो ॥ २हेक्केःल्ले पोग?ओ, सिःमा क्रजोःक्पाआङ् क्रदाड्बा क्रयाक्पा सिनि? नसाःन्निन् कधुम्बा चोगम्स?ओ, थआङ्भेल्ले आनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सिनि? याःम्बकहा? कुलिङ्घो मङ्गत्ते वा?बान इङ्गा? निःसुङ् ॥ ३संज्ञे? कधुम्बा नु कहु?सिङ्बा पाःन्निन् नुःरिक्काङ् इःत्ते ॥ हेक्क्याङ् संज्ञे तन्दिङ् चोग?आङ् कलायालाम् हिन्द?ओ ॥ कर क्रम्बाःक्त्तन्त फा?गुर कधुःम्बान सुत्तिल ताबा कुइसिःक इङ्गा? संज्ञे?ओ ताआरो, हेक्क्याङ्ताःआबा यम्मिन्संज्ञे? क्रन्निःसुन् ॥

४ कर सादिसओ आल्ल थारिक सुनि? तःत चाङ्हा? लायाःल्ले मन्निःन्न् क्रजाङ्बा कुमा मनाहा? मवा? ॥ खङ्हा?२ फःगल?बा तःत मजाक्सुआङ् इङ्गा?नु लाङ्मघःक्लो, थआङ्भेल्ले खङ्हा?ग सुम्बाधासाबा मजोःक्लो ॥ ५खङ्हा? हेक्के क्रनाःम्बा काकले फःगल?बा तःत मजाक्सु?२रो ॥ हेक्क्याङ् सुनि? मिङ्ङिन् हिङ्मन्तन् सापन्नालाम् आप्फाल्लेआङ् मद्दुःक्कान्तो, कर पानुदिङ् आम्बा नु कुमाङ्लाइङ्बाहा?२ सुनि? तगि खङ्हा? तन्दिङ् चोगुङ्सिङ्क्लो ॥ ६ससमाङ्ङिल्ले ससहुप्त्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन् नुःरिक्काङ् खप्सम्स?आङ् कुसिङ्ङिनिःत्तम्स?ओ ॥”

फिलादेल्फियाबा ससहुप्त्तक्किल्ले कुलागि इङ्घङ्

७ “हेक्क्याङ् फिलादेल्फियाबा ससहुप्त्तक्कोबा माङ्लाइङ्बान कन् इङ्घङ्ङिन् साप्ते?ओ ॥ कन् इङ्घङ्ङिन् सस नु सक्खाबा हेक्क्याङ् दाउद हाङ्ङिल्ले कुदिमिक क्रगप्पल्ले पाःत्तुबारी ॥ सुन्ने? हन्दुबान हाःल्लेआङ् सुप्मा मसुक्तुन्, हेक्क्याङ् सुन्ने? सुबुबान हाःल्लेआङ् हम्मा मसुक्तुन्तो ॥

८ संज्ञे? क्रयाःम्बकहा? इङ्गा? निःसुङ्ङाङ् वा?आरो ॥ क्रदगि इङ्गा? हन्दुङ्ङाङ् क्वाप्पा लाम्घःप्पन्आत्तिन्हा?२आङ् सुप्मा मन्नुक्तुन्तो ॥ संज्ञे?ग मिसाक्कल कधुम्साङ् इङ्गा? आनिसाम्मिन् क्रनाःत्तुआङ् क्वा? हेक्क्याङ् इङ्गा?ओ नसाःन्साबा क्वाःक्सआङ् क्वा?२रो ॥ १कुमारो आनिगो यहुदिसिग मेल? कर खङ्हा? मःन्दिङ्गो, खङ्हा?ग माफ्न्साम्मिल्ले कुमना इङ्गल्ले क्वाःप्पासिरो ॥ सप्स?ओ, खङ्हा? कलाङ्जक्पो मनःम्सिङ्ङाङ् मदार चोगुङ्सिङ्ङाङ् खङ्हा?२ संज्ञे?ए लुङ्मा? तुक्ते? केल?बान कुसिङ् मनिःत्तु?२रो ॥ १० संज्ञे? निङ्घुम् कदुमुल्ले निङ्वा? हाङ्गाम्सिङ्ङे?ओ फा?आङ् इङ्गा? पिन्नेबा इङ्जाःङ्ङिन् तन्दिङ् क्रजोगुबाल्ले चोगुल्ले संज्ञे?ग इक्सादिङ् खाम्बःक्को क्रदाःबा इन्गोन् पयम् यम्बा तुक्खलाम् इङ्गा? ताङ्सःप्ते?२रो ॥ खङ्ग इक्सादिङ् खाम्बःक्को क्वा?बा काक मनाहा?२ सुनि? नसाःन्निन् सा?स तार पत्तो ॥ ११ इङ्गा? हाराए युःआर पत्तारो ॥ हेक्केःल्ले संज्ञे? क्रनाःन्दुआङ् खाःमा क्वाःङ्बा थुम्घाःन् आत्तिन्हा?२आङ् क्रमन्नाप्पन्त फा?आङ् संज्ञे? क्रगत्तुबा पाःन्हा? नुःरिक्काङ् ताङ्सःप्ते कत्ते?ओ ॥ १२ क्रनाःम्बाङ्ग आनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्मा इङ्गा? सिल्लाङ् चोगुङ्लो ॥ सुन्ने? सप्पोलाम् आप्फाल्लेआङ् मजत्तिङ्ङिन्तो ॥ आनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्ङिन् सल्लो इङ्गा? साप्तुङ्, हेक्क्याङ् सल्लो इङ्गा? कुसङ् आमिङ्ङिन्नाङ् साप्तुङ्लो ॥ हेक्क्याङ् आनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसस यक्कयक् कुसङ् यरुसत्तिल्ले कुमिङ्ङिन्नाङ् सल्लो साप्तुङ्लो ॥ खङ्ग आनिङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले साङ्गराम्पदाङ्लाम् पाङ्घु युःसु? ॥ १३ ससमाङ्ङिल्ले ससहुप्त्तकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन् नुःरिक्काङ् खप्सम्स?आङ् कुसिङ्ङिनिःत्तम्स?ओ ॥”

लाओदिकियाबा ससहुप्त्तक्किल्ले कुलागि इङ्घङ्

१४ “लाओदिकियास्मा ससहुप्त्तक्कोबा माङ्लाइङ्बान कन् इङ्घङ्ङिन् साप्ते?ओ ॥ कन् इङ्घङ्ङिन् आमन् मम्भनाबा, नसाःन्साबा नु सक्खाबा तोःन्दि, हेक्क्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले नस्सुबा नावागोन् चङ्ःतो हाङ्गोःक्पाल्ले पाःत्तुबारी— १५ संज्ञे? क्रजोगुबा याःम्बक्कन् इङ्गा? निःसुङ्लो ॥ संज्ञे?ग क्रन्नुःम्नन्नाङ्, क्रङ्गोःन्नाङ् ॥ संज्ञे?ग क्रगोःबा मःङ्गर क्रसःम्बा क्वाःक्खल्ले नुःरिक्काङ्! १६ संज्ञे?ग क्रन्नुःम्नन्नाङ्, क्रङ्गोःन्नाङ् कर मक्कोगोरक केल?बाल्ले चोगुल्ले इङ्गा? लाःक्कात् अःत्ते लःत्ते?२रो ॥ १७ संज्ञे?ग, इङ्गा? याङ्साकुन्धेसाबाआ, इङ्गा? थआङ् चाहाबा मजोःक्कान् ल?रिक् निङ्वा? क्रङ्ःत्तु?, कर निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ

खेने? आक्खेन कुबाडकेवःक्पा, लुडमा? केदुक्पा, याडगेसा?बा, मिक्फःम्बा नु लेक्चाव्रधिःक  
 केजोःक फा?आड निडवा? केडधोःसुन्तो ॥ १८ हक्कःल्ले खेने? याडसाकुन्धेसाबा पोःडमा केसुकल  
 फा?आड मिओ योःम्ननाबा इसःडबा साम्याडडिन इडगा?आलाम इड?ओ ल?रिक सुजा  
 पित्त, लेक्चाव्रधिःक्पा केधक्कन तेषा?आड नुःम्मा मेबाःडनेन्त फा?आड फःशेल?बा तःत्तिन  
 इड?ओ, हक्क्याड निःमा केसुकपा पोःडमा फा?आड मिक् सिदा?इन् इड?ओ ॥ १९ इडगा?  
 लुडमा? तुक्तुडसिड्वाहा? फःक्तुडसिड्वाड ताःन्दुडसिडलो ॥ हक्कःल्ले खिनि? नुःबा याःम्बक  
 चाःक्माओ सिक् केसम्बा पोःक्खम्म?ओ ॥ खिनि? लायालाम हिन्दम्म?ओ ॥ २० खप्स?ओ!  
 इडगा? लाम्धःप्या यप्पाआड सक्कसकमेतुड ॥ आइक्लाःन खप्सुआड लाम्धःप्यनहन्ना? पिआन  
 फा?गर, इडगा? हिम्मिगाड लाःताआड खन्नु सारिक चा चासुगा?रो ॥ २१ नसाःन्ना केनाःम्बान  
 पानुदिड आम्वानु कुहाड्युक्नाओ इडगा? नाःन्दुडडाड युडमा खाःसुडबा कुडसिःक इडगा?नु  
 आहाड्युक्नाओ युडमा युक् पिरुडलो ॥ २२ ससमाडडिल्ले ससहुप्पकहा? मत्तुसिबा पाःन्निन  
 नुःरिक्काड खप्सम्म?आड कुसिडनिःत्तम्म?ओ !”

साडगराम्पदाड्वा हाड्युक्नाःल्लेन सुफो

४ १कन एगाड इडगा? साडगराम्पदाड्वा लाम्धःप्यनहल्लेक हेरआड पच्छेवा निःसुडलो ॥  
 हक्क्याड तगि खप्सुड्वा थुत्थुरिःप्याल्ले कुडक्ला कुडसिःक याम्मा अक्खेल?रिक इडगा?नु  
 पाररो, “कत्था थाड?ओ, आल्ले इडगा? ताःन्दि केवाःडबा पाःन्हा? ओःन्धाक्क?रो ॥” २ खिमा  
 ससमाडडिल्ले इडगा? थुक्ताड, हक्क्याड इडगा? आदगाड् साडगराम्पदाड्वा हाड्युक्नाओ  
 केयुड्वाधिक निःसुड, ३ खप्मा केयुड्वाल्ले कुनाराःडग केओःप्या माडलुड नु कुहःल्लुड,  
 इमल्लुड्वा लुडकुडसिःक ओःत्तरो ॥ हक्क्याड हाड्युक्नाःल्ले कुधिरि लुडसःक्कुम माडलुड हक्क  
 केलेक्पा नाम्धिडगो पच्छे ॥ ४ हाड्युक्नाःल्ले कुधिरि नेत-लि (२४) व? हाड्युक्नाहा? मयुड  
 हक्क्याड खप्मा फःशेल?बा तःत केजाड्वा साम्याड तिचः केधुःडबा नेत-लि तुम्ताम्लोःवाहा?  
 मयुडरो ॥ ५ हक्क्याड हाड्युक्नालाम साःम्भे लेक्ते हक्क्याड खप्मोलाम खेरुड घुरुड ल?रिक  
 ताडसाड केलोःड्वा इक्लाहा? लःन्दरो ॥ खप्मा हाड्युक्नाःल्ले कुदगाड नुसि समिहा? म्भदिर  
 मयुड ॥ खड्हा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले नुसि कुससमाडसिरो ॥ ६ हाड्युक्नाःल्ले कुदगाड सिसा  
 हक्क्याड्वा वहःड नेस्सरो ॥ खड्ग माडलुड हक्क सल्लेड्वा केलेक्पा चोगे ॥ हक्क्याड कुतुम्मा,  
 हाड्युक्नाःल्ले कुधिरि, एगाड तगाड काक पिसाड मिक् इस्सःड केवप्या लिसि कुहिड्वत्त  
 पाथुडसाहा? मयुडरो ॥ ७ थिक्सिगःक्पा कुहिड्वत्त पाथुडसाःडग थिरिड्वान हक्क ल?र ॥  
 निसिगःक्पन्नपित्तहक्क ल?र ॥ सुम्मिगःक्पाल्ले कुनाराःन मन्ड्याम याम्मि नारा हक्क ल?र ॥  
 हक्क्याड लिसिगःक्पाडग केवबार केवप्या मुया हक्क्याड चोगेरो ॥ ८ खेन लिसि कुहिड्वत्त  
 पाथुडसाहा?र सुनि? नासिडगेन थक्को तुक्सि लाहा? म्बल्ले, हक्क्याड सुनि? नासिडगेन  
 थक्कन नु लाप्पिल्ले कुधिम काक पिसाड मिक् इस्सःड पच्छेरो ॥ खड्हा? सन्दिक् लेन्दिक  
 चक्किल्लेए अक्खे मेबाःतुर साम्मलोः, “मुक्साप्पाड्वा निडवा?फुमाडडिन सस, सस, ससवा  
 चाःक्लो ॥ सुने? उनाहुरिओ वय, आल्लोआड वा?, हक्क्याड ताःन्दिआड ताःरो ॥”

१ खेन लिसि कुहिड्वत्त पाथुडसाहा?र सदादिड नु सदादिड केवा?बाआडहाड्युक्नाओ  
 केयुड्वान मिमिदिड, मिडसा इडधाःड, नु नोगेनरेनसाम्तोःन साम्मसेतुल्ले १० खेन नेत-लि (२४)  
 तुम्ताम्लोःवाहा?र साम्माःन मभन्डिल्ले सदादिड नु सदादिड केवा?बाआडहाड्युक्नाओ  
 केयुड्वान सेवा मजोगु?रो ॥ खड्हा?र सुनि? तिचःन हाड्युक्नाःल्ले कुदगाड मनेस्सुर अक्खे  
 मेबाःतुर,

११ “खेने?ग आनिगे दाड्वा नु निडवा?फुमाडडने?रो ॥

खेने?ग मिमिदिड नु मिडसा इडधाःड

हक्क्याड मुक्सामरेननारा फोःसुम्मेवा आनिगे सेवागेन साम्तोःन ताःक्मा सुम्बोधासाबा केजोःक्लो,  
 थआडमल्ले खेने?ग काक पाःन्हा? नावागेन चडःत केजोगु, हक्क्याड सिक्कुम्दिड केनिडवा?लाम  
 खड्हा? मेबाःक्खे, हक्क्याड हिडमन् केविरसिआड वा?रो ॥”

१४ ५ नुसि समिहा?—ससमाडडिन ओसेःन्धाक्मा मिक्सःन ॥

### साफिकित्तन नु मल्लुकसाःन

१ हक्कयाङ् इडगा? हाङ्गयुक्नाओ क्रेयुङ्बाल्ले कुजुप्साङ् हक्को एगाङ् तगाङ् साप्तेआङ्  
 ५ क्रेवप्पा साफिकित्तन कतुवा निःसुङ् ॥ खेन साफिकित्तन मसुवुआङ् नुसि एःप्साह्हा? मयुक्तुआङ्  
 पत्छेरो ॥ २ हक्कयाङ् खेप्पा मुक्साम्साबा माङ्गलाइङ्बानयम्बा इक्लाओ अक्खेल?रिक पारवा  
 इडगा? निःसुङ्, “कन् एःप्साह्हा? अडमा कसुक्पा नु साफिकित्तन फाःडमा कसुक्पा हाःत  
 वा?व?” ३ कर साङ्गराम्पदाङ्डा, इक्सादिङ् साम्बःकमा, हक्कयाङ् इक्सादिङ् साम्बःक  
 सिगाङ्डाङ् खेन साफिकित्तन क्रेमाःड्बाआङ् सिगाङ् ओम्पमा कसुक्पा आत्तिन्नाङ् हाःप्टरो ॥  
 ४ हक्कःल्ले इडगा? सा?रिक हाबाङ्गलो, थआङ्गल्ले खेन साफिकित्तन क्रेमाःड्बाआङ् सिगाङ्बा  
 पाःन्नन निःप्पा कसुक्पा सुम्बोधासाबा आत्तिन्नाङ् सोःमा सुम्भदत्तन्तो ॥ ५ हक्कयाङ्  
 तुम्ताम्तोःबाधिकले इडगा? मत्ताङ्, “महाव्रजे?ओ! ओम्पत्ते, यहदा सुवाङ्बा थिरिङ्बा दाउद  
 हाङ्ङिल्ले कुमु?इदाङ्साःल्ले कन् नुसि एःप्साह्हा? अडमा हक्कयाङ् साफिकित्तन फाःडमा  
 सुक्तुरो ॥”

६ हक्कयाङ् इडगा? हाङ्गयुक्नाःल्ले कुबेसाङ्, लिसि कुहिङ्गवत् पाथुङ्साहा? नु  
 तुम्ताम्तोःबाहा?र सुनि? तुम्मा, मल्लुकसाःन \*\*यत्रवा निःसुङ् ॥ खेन सिदुङ्गभा चोःकमनावा  
 कुइसिःक चोगरो ॥ खल्ले नुसि कुदाङ्हा? युङ् हक्कयाङ् नुसि कुमिक्हा? मेवत्छेरो ॥ खेङ्हा?ग  
 निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ् साम्बःकमा काक पिसाङ् पाङ्घुसिबा नुसि कुससमाङ्सिरो ॥

७ हक्कयाङ् मल्लुकसाःन त्येआङ् हाङ्गयुक्नाओ क्रेयुङ्बाल्ले कुजुप्साङ् हक्कोलाम खेन  
 साफिकित्तन याङ्सिङ् ॥ ८ खेन साफिकित्तन याङ्सिङ्ङिल्ले लिसि कुहिङ्गवत् पाथुङ्साहा? नु  
 नेत-लि (२४) तुम्ताम्तोःबाहा? मल्लुकसाःल्ले कुदगि साम्बोःन मेभन्डिङ् ॥ खेन करेक्के सुनि?  
 हुक्को साराङ्गि हक्कयाङ् मुक्ला नु साङ्सिङ्गरे क्रेदिम्बा साम्म्याङ् सोर्याहा? मंगत्तु ॥ खेन  
 साङ्सिङ्ङिङ्ग निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले ससे कुयाप्पिहा?र सुनि? तुवारो ॥ ९ हक्कयाङ् खेङ्हा?र  
 अक्खेल?रिक कुसङ् साम्ताधिक साम्भेत्तुरो,

“खेने?ग साफिकित्तन पडमाआङ् खेप्पा क्रेवप्पा कुएःप्साह्हा? अडमा सुम्बोधासाबा क्रेजोःक्लो,  
 थआङ्गल्ले खेने?ग क्रेम्सेर हक्कयाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुलागि करेक मेन्डाम् सुवाङ्हा?, करेक  
 पाःन्दाङ्हा?, हक्कयाङ् करेक लाङ्गहा?लाम मनाहा? खेने? क्रेमाक्खि?इल्ले क्रेधे?रुसिरो,

१० हक्कयाङ् खेङ्हा? आनि? निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले लत्छा कुहाङ्गुम्मा कुसवा क्रेजोःक्पा  
 निङ्वा?फुसाम्बा क्रेजोगुसि,

हक्कयाङ् खेङ्हा?र इक्सादिङ् साम्बःकमा हाङ् मजोगुरो ॥”

११ हक्कयाङ् इडगा? यरिक माङ्गलाइङ्बाहा?र सुनि? इक्लाःन खेप्पुङ्डाङ् ओम्पत्तुङ्सिङ्ङिल्ले  
 खेप्पा हाङ्गयुक्नाःननु कुहिङ्गवत् पाथुङ्साहा? हक्कयाङ् तुम्ताम्तोःबाहा?र सुनि? खिरि आत्तात्तान्ने  
 यरिक माङ्गलाइङ्बाहा? मयत्रवा निःसुङ् ॥ १२ खेङ्हा? यम्बा इक्लाओ अक्खेल?रिक साम्भेत्तुरो,

“खेन मसेरुवा मल्लुकसाःन, मुक्साम नु याङ्साकुन्धे, सिक्कुम्पिङ् निङ्वा? नु थुम, मिङ्सा इङ्धाःङ्,  
 मिमिदिङ्, नु नारा फाःमा सुम्बोधासाबा चोःक्लो !”

१३ हक्कयाङ् इडगा? साङ्गराम्पदाङ्बा, इक्सादिङ् साम्बःकमाबा नु इक्सादिङ् साम्बःक  
 सिगाङ्बा, हक्कयाङ् वाहङ्गवा करेक पाथुङ्साहा? अक्खेल?रिक साम्भेत्तुरोबा खेप्पुङ्गलो,

“हाङ्गयुक्नाओ क्रेयुङ्बान नु मल्लुकसाःल्ले कुनारा फोःमान,  
 मिङ्सा इङ्धाःङ्, मिमिदिङ् नु मुक्साम सदादिङ् सदादिङ् पोःङ्गलो !”

१४ हक्कयाङ् लिसि कुहिङ्गवत् पाथुङ्साहा?र “ओम्पेन” मेवाःत्तु, हक्कयाङ् तुम्ताम्तोःबाहा?र  
 साम्बाःन मेभन्डिङ्ङाङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिन नु मल्लुकसाःन सेवा मजोगुसिरो ॥

\*\*५ :६ मल्लुकसाःन-येसुरे लत्छा कुमिङ् ॥ येसुःन मेसेरुआङ्गय्येवा मल्लुकसाःन हेक्के थाःम्सिङ्,  
 थआङ्गल्ले खेने? नसाःन क्रेजोःक्पा करेक मनाहा? सःप्सासि फा?आङ् येसुःन सिदुङ्गभा पोःक्खे ॥  
 मल्लुकसाःल्ले नुसि कुदाङ्हा?र पयमयम्बा कुमुक्साप्पिन् मिक्सःन आबि ॥ खेने? नुसि कुमिक्हा?र  
 करेक पाःन्हा? खेने? निःसुवा पाःन्नन मिक्सःन आबि ॥

थिक्सिगेःकपा एःप्साप्-थङ् क्रनाःम्बा

१ हक्कयाङ् इङगा? मेल्लुकसाःल्ले नुसि एःप्साप्पो थिक्सिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुबा निःसुङ्,  
 ६ हक्कयाङ् लिसि कुहिङ्ग्रेत् पाथुङ्साहा?ओ थिक्सिगेःकपाल्ले ताङ्साकप्रेनक्रेलोःङ्बा इक्लाओ  
 “फ्रेर?” पाःतुबा संप्सुङ् ॥ २ हक्कयाङ् फःदाङ्बा अन्धिक निःसुङ् ॥ सन अन क्रयुकपाल्ले कुहुक्को  
 लत्छा लिधिक कत्तु, हक्कयाङ् सन तिचःधिक म्बिरुआङ् थङ् क्रनाःम्बा कुइसिःक काक नाःम्मासि  
 फा?आङ् सुने? थासिङ्गलो ॥

निसिगेःकपा एःप्साप्-इक्साओ थङ्

३ हक्कयाङ् मेल्लुकसाःल्ले निसिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुल्ले निसिगेःकपा कुहिङ्ग्रेत्  
 पाथुङ्साःल्ले “फ्रेर?” पाःतुबा संप्सुङ् ॥ ४ हक्कयाङ् हःत्ताङ्बा वेरम्मा अन्धिक लःन्द्रे फ्रेर  
 हक्कयाङ् मन्छाम् याम्मिहा? मसत्छिङ्गल फा?आङ् अन क्रयुकप्रेनइक्सादिङ् साम्बेःकमात्ताम  
 सनारुङ्ङिन स्रम्मादःमा मुक्सांम म्बिरु ॥ हक्कयाङ् यम्बा ताभधिककाङ् सन म्बिरु ॥

सुम्सिगेःकपा एःप्साप्-इक्साओबा साक

५ हक्कयाङ् मेल्लुकसाःल्ले सुम्सिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुल्ले सुम्सिगेःकपा पाथुङ्साःल्ले  
 “फ्रेर?” पाःतुबा संप्सुङ् ॥ हक्कयाङ् माक्ताङ्बा अन्धिक निःसुङ्, हक्कयाङ् सन अन क्रयुकपाल्ले  
 कुहुक्को त्रेन्दुरिधिक कत्तु ॥ ६ हक्कयाङ् स्रम्मा लिसि कुहिङ्ग्रेत् पाथुङ्साहा?ओत्ताम अक्से केल?बा  
 इक्लाधिकसंप्सुङ्, “थिक येन्बा नामयाक किलो थिक मासि हक्कयाङ् थिक येन्बा नामयाक किलो  
 सुम्सि हःक्सिः पोःङ्गलो ॥ कर जेतुन निःङ्गःन नु चेल्लेक्से? थिःन फ्लेत्ताःन्द्रे?ओ ॥”

लिसिगेःकपा एःप्साप्-इक्सादिङ् साम्बेःकमाबा सिःमेन

७ हक्कयाङ् मेल्लुकसाःल्ले लिसिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुल्ले लिसिगेःकपा कुहिङ्ग्रेत्  
 पाथुङ्साःल्ले “फ्रेर?” पाःतुबा संप्सुङ् ॥ ८ हक्कयाङ् इङगा? अम्दाङ्बा अन्निन स्रम्मा  
 निःसुङ्गलो ॥ सन अन क्रयुकपाल्ले कुमिङ्ग “सिःमेन” वय ॥ हक्कयाङ् स्रमायङ्सङ्ङोबा  
 क्रेसिःबाहा?रे सुने? मदिम्दुरो ॥ इक्सादिङ् साम्बेःकमाबा कुलक लिसिओ कुलक थिक मन्छाम्  
 याम्मिहा? थङ्, साक, तुक्मा नु ताम्भुङ् थक्साहा?लाम स्रम्मासि फा?आङ् सङ्हा? युक्  
 म्बिरुसिरो ॥

डासिगेःकपा एःप्साप्-रुमेहा?रे मेजोगुबा पलि

९ हक्कयाङ् मेल्लुकसाःल्ले डासिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुल्ले निङ्वा?फु पाःन्जाक्किन् नु  
 येसुर कुयाःम्बेओ म्बाःतुबा पाःन्तो नसाःन्साबा मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले म्सेरुसिबा मन्छाम्  
 याम्मिहा?रे सुनि? याम्सांम्हा? इङगा? लत्तिङ्गताःम्मादन्निन्नल्ले कुसिगाङ् निःसुङ्सिङ्गलो ॥  
 १० सङ्हा? अक्सेल?रिक यम्बा इक्लाओ म्अःक्त, “सस नु सक्साबा मुक्सांम्दाङ्बाए, सने?  
 याम्मि क्रेसप्पा इक्सादिङ् साम्बेःकमाबा मन्छाम् याम्मिहा? आफ्फाल्ले सासेन क्रेलोःन्दुसिआङ्  
 सुम्दिङ् क्बिरुसिवाबे?” ११ सङ्हा? काक फःदाङ्बा तेःत म्बिरुसि ॥ हक्कयाङ् सङ्हा? हक्केए स्रम्मा  
 क्रेबाःङ्बा वे? सेवारोबाहा? हक्कयाङ् फु?नुसा? ने?नुसा?हा? मन्छत्छिङ्ङ् थारिक हाङ्ग्रेम्मे?  
 फा?आङ् म्मेत्तुसिरो ॥

तुक्सिगेःकपा एःप्साप्-सिमिक्कुङ्ङो मुदोःङ् सादोःङ्

१२ आल्ले मेल्लुकसाःल्ले तुक्सिगेःकपा एःप्साप्पिन् फाःक्सुबा निःसुङ् ॥ हक्कयाङ् पयम्  
 यम्बा लुप्ति थाङ्, नाम्मिन्नाङ् माक्थक्तेआङ् माक्ताङ्बा पोःक्से, लाःबान्नाङ् माक्खि?  
 कुइसिःक हःत्ताङ्बा पोःक्से पे, १३ हक्कयाङ् पःत्छे?बुङ्मान सुरित्मात्ते सा?रिक वाःन्दुल्ले  
 मन्डुम्मानाबा पःत्छे?हा? मक्थाबा कुइसिःक यरिक स्रःम्सिक्पाहा? इक्सादिङ् साम्बेःकमा  
 ताङ्साकपोत्ताम म्कम्प्येरो ॥ १४ हक्कयाङ् ताङ्साकप्रेन्नाङ् साक्कित्तिन् कुइसिःक कित्छिङ्ङाङ्  
 चत्छिङ्ङ परो ॥ काक कोःक्मा फाङ्ङङ्हा? नु वागप्सांम्हा? म्मेत्तुत्छिङ्ङ म्बेरो ॥ १५ हक्कयाङ्

इक्सादिङ् स्वाम्बःकमाबा हाङ्हा?, हाङ्गयुक्पाहा?, थक्लिहाङ्हा?, याङ्साकुन्धेसाबाहा?, क्रेधुम्बा मुक्कंगुबाहा?, हेक्क्याङ् काक योःक्पाहा? नु चोःकयुम्माबाहा? करेक कोःकमाओबा फुककुहा? नु याक्कःक्हा?ओ मेजिङ्गसिङ्गलो ॥ १६ स्वङ्हा? कोःक्पाहा? नु लुङ्हा? अक्खे ममत्तुरो, “आनिरो सम्दाङ् मक्क्ये?आङ् हाङ्गयुक्पाओ क्रेयुङ्गवान् हेक्क्याङ् मल्लुकसाःल्ले कुसिक्कन्ताम्बा याप्पि आधःक्ते? आजिक्खे?ओ! १७ थआङ्गल्ले कप्पो सुन्धि? किम्मा क्रेधुःबा सिक पाःक्पाल्लेन् यम्बा येन् त्येआङ् वा? ॥ हाःल्ले सेन् थःप्पा सुक्तुबे ?”

निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुएःप्साप क्रेगप्पा मनाहा?

१ कन् एगाङ् इङ्गा? इक्सादिङ् स्वाम्बःक्पाल्ले लिसि कुसुक्पा क्रेयप्पा लिसि  
७ माङ्गलाइङ्गबाहा? स्वाम्बःकमा, वाहङ्गडा, सिङ्गबुङ्गहा?ओ सुरित् केजङ्ग मेहुन्नेल फो?आङ् लिसि पिसाङ्गलाम् सुरित् केजङ्गिङ्गि मधःक्तुबा निःसुङ्ग ॥ २ हेक्क्याङ् आपुनि निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुएःप्सापक्रेबङ्गवा वे?स्मा माङ्गलाइङ्गबाधिक नाम्मान् पिसाङ्गलाम् थाङ्गबा निःसुङ्ग ॥ खल्ले सेन् स्वाम्बःक्मान् नु वाहङ्गिङ्गि फल्लेःम्मा युक् क्रेघोःबा लिसि माङ्गलाइङ्गबाहा? यम्बा इक्लाओ मत्तुसि, ३ “आनि? निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिल्ले कुसवारोबाहा? सुनि? तोवाबाओ आनिरो एःप्साप मन्नुयक्क थारिक् सिनि? स्वाम्बःक्मान्, वाहङ्गिङ्गि, सिङ्गबुङ्गहा? थआङ्ग फल्लेःलाःन्दम्मिन्ने?ओ ॥”

४ हेक्क्याङ् सुनि? तोवाबाओ एःप्साप मन्नुयक्कसिबाहा? मनिःरुसिबा सेप्सुङ्ग ॥ काक इसराइलवा सुवाङ्गहा?रोलाम् लाङ्गेन्धिङ्गधिककाङ् हेन्धिङ्ग लि-लि (१,४४,०००) मवयरो-

- १ यहुदा सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- २ खेन् सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ३ गाद सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ४ आसेर सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ५ नाप्तालि सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ६ मनस्से सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ७ सिमियोन् सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ८ लेवि सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ९ इस्साकार सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- १० जेबुलुन् सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००),
- ११ युसुफ सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००), हेक्क्याङ्
- १२ ब्रन्जामिन् सुवाङ्गलाम् हेन्धिङ्ग थिक-नेत्त (१२०००) ॥

काक मेन्धाम् सुवाङ्गहा? निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिन् सेवा मेजोगु?

१ कन् एगाङ् स्वप्पो आत्तात्तान्ने निःप्पा सुक्केन्द्रेप्पना मनाहा?, करेक लाजे?हा?, करेक मेन्धाम् सुवाङ्गहा?, हेक्क्याङ् करेक पाःन्दाङ्गहा?लाम्, हाङ्गयुक्पाःन् नु मल्लुकसाःल्ले कुदगि कबिरङ्ग मय्येबबा निःसुङ्गसिङ्ग ॥ स्वङ्गहा? फःदाङ्गबा तेःत्त मेजाक्कसुआङ् सुनि? हुक्को खेबक्सिङ्गिङ्गिल्ले कुबोराःक्हा? मबक्कसुआङ् मय्येब ॥ १ स्वङ्गहा? यम्बा इक्लाओ अक्खे ल?रिक् मअःक्ते, “हाङ्गयुक्पाओ क्रेयुङ्गवा आनि? निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिन् नु मल्लुकसाःल्ले सुन्धि? मनाहा? ताङ्गसेःप्पा मुक्कसाम् कल्लु?रो ॥” ११ हेक्क्याङ् हाङ्गयुक्पाःन्, तुम्ताम्तोःबाहा? नु लिसि कुहिङ्गवेत्त पायुङ्गसाहा? सुनि? कबिरङ्ग करेक माङ्गलाइङ्गबाहा? मय्येबआङ् हाङ्गयुक्पाःल्ले कुदगि साम्बाःन् मेमन्धिङ्गल निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिन् अक्खे ल?रिक् सेवा मेजोगुरो, १२ “आमेन्! नारा फोःमान्, मिमिदिङ्गिङ्गिन्, सिक्कुम्दिङ्गिन् निङ्वा?इन्, नोगिन्निन्, इङ्गधाःङ्गिङ्गिन्, मुक्कसाम्मिन् नु थुम्मिन् सदादिङ्गिन् नु सदादिङ्गिन् आनि? निङ्वा?फुमाङ्गिङ्गिल्लेन्नेरो ॥ आमेन् !”

१३ हेक्क्याङ् तुम्ताम्तोःबाधिकले इङ्गा? अक्खे ल?रिक् सेःन्दोःसाङ् “कन् फःदाङ्गबा तेःत्त क्रेजाङ्गबाहा? हाःत्तिखे? हेक्क्याङ् आत्तालाम् मदेयबावे ?”

१४ इङ्गगा? सुने? नोगप पिरुङ्ग, “आदाङ्गवे, इङ्गगा?ग मेनिःसुङ्गसिङ्गिङ्गिन्तो, सेने?ए केनिःसु?रो ॥” हेक्क्याङ् सुने? अक्खे मेत्ताङ्, “कन्हा?ग पयम् यम्बा निङ्गुम्ताम् क्रेदाःवासिरो ॥ कङ्गहा? मेल्लुकसाःल्ले कुमाक्खे?ओ सुनि? तेःत्त चाङ्गहा? वामहत्तुआङ् फःदाङ्गबा मेजोगुआङ् मवा?रो ॥

११५ खल्ले चोगुल्लेए कडहा?ग हाड्युकनाओ क्रेयुडबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगि मयेप्पाड सन्दिक लेन्दिक कुहिम्मा सवा मजोगु?रो ॥ हेक्कयाड हाड्युकनाओ क्रेयुडबान सुनि?नु वा?आड कम्बराड मत्तुसि?रो ॥ १६ कडहा? याम्मा आप्फाल्लेआड सल्ला:कमा नु आडगुरान वामि:माल्ले मंदरुसिन्तो ॥ हेक्कयाड नाम्साडडिल्लेआड स:प्माआड मस:त्तुसिन्, यम्माआड मयम्मुसिन्तो ॥ १७ थ?आडभल्ले हाड्युकना तुम्मा कवा?बा मल्लतुक्सा:ल्ले कडहा? कमुसि?, सुनि? नत्तिगान हिडमन कविबा वाबुन्ना लाम्तोसुसिरो ॥ हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले सुनि? मिकवा:न तुगु पिरुसि?रो ॥”

### नुसिग:कपा ए:प्साप

१ हेक्कयाड मल्लतुक्सा:ल्ले नुसिग:कपा ए:प्साप्पिन फा:क्सुल्ले साडगराम्पदाडडो कुमुक कुमर:ड थारिक चिजि यमयम पो:क्स ॥ २ हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगि क्रेयुप्पा नुसि माडलाइडबाहा? नि:सुडसिड ॥ खडहा? नुसि थुत्थुरि:प्पाहा? म्बिरुसिरो ॥ ३ हेक्कयाड साम्याडसाडतर:डक्रेवडवा वे?स्मा माडलाइडबान त्य?आड लेत्तिडतो:म्मादन्निल्ले कुवसाड येम्सिडलो ॥ करक निडवा?फुमाडडिल्ले ससे कयाप्मिहा?र सुनि? तुवा:न्नु तो:म्मा फा?आड हाड्युकना:ल्ले कुदगिवा साम्याड लेत्तिडतो:म्मादन्नो साडसिड हा:म्मा फा?आड यरिक साडसिड म्बिरु ॥ ४ हेक्कयाड साडसिड मि:क्सु:न नु निडवा?फुमाडडिल्ले ससे कयाप्मिहा?र मजोगुवा तुवा:न सारिक माडलाइडबाल्ले कुहुक्कोलाम निडवा?फुमाडडो था:ड कररो ॥ ५ हेक्कयाड खन माडलाइडबाल्ले साडतर:डडिन याडसिडडाड लेत्तिडतो:म्मादन्नोबा मिषा:डडिन साडतर:डडो के:त्तु, हेक्कयाड इक्सादिड खाम्ब:कमा लाप्फुसु था:सुरो ॥ हेक्कयाड सप्पो सा:म्मे लेक्ते, ताडसाकपनखर:ड घुरुड ल?रिक लो:क्सु, हेक्कयाड लुप्पि थाडरो ॥

### तगिस्मा लिसि थुत्थुरि:प्पाहा?

६ हेक्कयाड नुसि माडलाइडबाहा?र नुसि थुत्थुरि:प्पाहा? मु:प्मा फा?आड यारिप मजोगुरो ॥

७ हेक्कयाड थिकिसग:कपा माडलाइडबाल्ले कुधुत्थुरि:प्पेनमु:तुल्ले माक्सि?नु क्रेमुत्तिडडवा फ:न नु मि:नइक्सादिड खाम्ब:कमा इक्सिडल था:मा हे:क्तेरो ॥ हेक्कयाड कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक इक्सादिड खाम्ब:कमान नु कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक सिडबुडहा?, हेक्कयाड काक सर:त्क्या:प्पा या:न्हा? मिदिगबरो ॥

८ हेक्कयाड निसिग:कपा माडलाइडबाल्ले कुधुत्थुरि:प्पेनमु:तुल्ले मि क्कदि:प्पार क्रेवप्पा पयम यम्बा को:कमा हेक्तेडबान वाहडडो लाप्फुसिडलो ॥ हेक्कयाड कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक वाहडडिनमाक्सि? पो:क्स परो ॥ ९ हेक्कयाड कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक वाहडडो क्रेयाकपा कुहिडवत् पाथुडसाहा? मस्य, हेक्कयाड सप्पोबा कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक वालाधाहा?आड मय?र मबरो ॥

१० हेक्कयाड सुम्सिग:कपा माडलाइडबाल्ले कुधुत्थुरि:प्पेनमु:तुल्ले ताडसाकपोलाम यम्बा ख:म्सिकपान क्कदि:प्पा तियालो कुडसि:क कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक यडघड नु वाबुन्हा?ओ मक्थ्यरो ॥ ११ खन ख:म्सिकपाल्ले कुमिडग “पधि:क कधि:कपा” वय ॥ खल्ले कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक च्वा:त्तिन कधि:कपा चोगु, हेक्कयाड खन च्वा:त्तिन मेधुडुआड यरिक मन्ध्राम याप्मिहा? मस्यरो ॥

१२ आल्ले लिसिग:कपा माडलाइडबाल्ले कुधुत्थुरि:प्पेनमु:तुल्ले नाम, लाबा, नु ख:म्सिकपाहा? कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक याडघुआड खडहा?र कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक ओ:त्ति:न मयरो ॥ हेक्कयाड लेन्दिक नु सन्दिकलन्नाड कुलक सुम्सिओ कुसुकवा थिक खादामरो ॥

१३ हेक्कयाड इडगा? था:ड ओमेत्तुडडिल्ले ताडसाकपो क्रेवबार क्रेवप्पा मुयाधिक यम्बा इक्लाओ अक्खल?रिक अ:क्तेवा सप्पुडलो, “इक्सादिड खाम्ब:कमा कवा?बाहा?ओ तुक्खे, तुक्खे,



तुक्सेरो, थआइभल्ले आल्ल वेऽस्मा सुम्सि माङ्गलाइडवाहाऽरे सुनिऽ थुत्थुरिऽप्रेनमुऽप्मा ग्रेम  
त्यआइ वाऽरो ॥”

डासिगेऽक्पा थुत्थुरिऽप्पा

१ ह्कक्याङ् डासिगेऽक्पा माङ्गलाइडवाल्ले कुधुत्थुरिऽप्रेनमुऽतुल्ले ताङ्साक्पोलाम् इक्सादिङ्  
१ स्वाम्बऽक्मा मक्कधाऽबा खऽम्सिक्पाधिक निऽसुङ्गलो ॥ २ स्न खऽम्सिक्प्रेनकुदरोऽम मऽन्नेबा  
लुम्बाऽतोबा तिमिक्किन् म्बिरु ॥ ३ स्न खऽम्सिक्पाल्ले कुदरोऽम मऽन्नेबा लुम्बाऽत्तिन् हन्नुल्ले  
खम्भोलाम् आत्तात्तान् यम्बा मिहाऽत्तुङ्गोलाम् केलऽम्बा कुइसिऽक मिऽक्सुऽन् थाङ्,  
ह्कक्याङ्ताङ्साक्प्रेनसिदप् तन्तुआङ् नाम्मिन् इऽत्तुदऽसुरो ॥ ४ ह्कक्याङ् मिऽक्सुओलाम्  
निऽङ्घुऽक्वाहाऽ मेलऽन्देआङ् स्वाम्बऽक्मा मञ्जुक्ते, ह्कक्याङ् खङ्हाऽ ताङ्साक्खंबक्पाहाऽरे  
ह्कके सिक्कमा मुक् म्बिरुसिरो ॥ ५ खङ्हाऽ याऽन् पोऽक्लाहाऽ, सिङ्बुङ्हाऽ फ्रल्लाऽम्मा मऽन्,  
कर सुनिऽ तोवाबा निङ्गवाऽफुमाङ् एऽप्साप म्बम्भनाबा मन्च्छाम् याम्मिहाऽरेक तुक्ख  
चाऽत्तम्सिम्मेऽ ममत्तुसिरो ॥ ६ खङ्हाऽ मन्च्छाम् याम्मिहाऽ मसरेम्सिम्मिन्नेऽ कर ला डासि थारिक  
तुक्ख चाऽत्तम्सिम्मेऽ केलऽग्वा इङ्गजाऽङ् म्बिरुसि ॥ ७ ह्कक्याङ् स्न मनाहाऽरे सुनिऽ तुक्खऽङ्ग  
ताङ्साक्खंबक्पाल्ले आसिक्किल्ले तुक्पा ह्कतङ्गवा वयरो ॥ ८ स्न ग्रन्हाऽरेओ मन्च्छाम् याम्मिहाऽरे  
सिऽमन मंगोऽत्तु, कर मङ्घोऽसुन्लो ॥ ९ ह्कक्याङ् सिऽमा निङ्गवाऽ मञ्जोगुसाङ् मन्च्छऽनेन्तो ॥ १० स्न  
निऽङ्घुऽक्वाहाऽग्ग थङ्गो यारिप् चाऽक्मनाबा अन कुइसिऽक निऽग्गवावरो ॥ खङ्हाऽरे सुनिऽ  
थ्रगऽक्को साम्म्याङ् तिचऽ ह्कतङ्गवान् मधुऽक्सुआङ् पत्छे, ह्कक्याङ् सुनिऽ नाराऽङ्ग मन्च्छाम्  
याम्मिरेन कुइसिऽक चोगरो ॥ ११ खङ्हाऽरे सुनिऽ थ्रगऽक्कऽङ्ग मन्च्छुमाऽरेन ह्कके केऽम्बा चोग ॥  
ह्कक्याङ् खङ्हाऽरे सुनिऽ हावोऽहाऽग्ग थ्रिङ्गवाल्ले कुहावोऽ ह्कके लऽरेरो ॥ १२ खङ्हाऽरे सुनिऽ  
सङ्गबेऽमो फ्रन्जेऽ सऽप्वाङ् मञ्जाक्सु ॥ ह्कक्याङ् खङ्हाऽरे सुनिऽ लाप्पिङ्ग थङ्गो अन्नाहाऽ  
क्रेऽङ्गवाआङ्कलोऽक्पा कुइसिऽक सऽक्तेरो ॥ १३ खङ्हाऽरे सुनिऽ मऽङ्ग ताङ्साक्खंबक्पाल्ले कुम  
कुइसिऽक चोग, ह्कक्याङ् सुनिऽ मऽल्ले ला डासि थारिक मन्च्छाम् याम्मिहाऽ तुक्ख चाऽप्मासि  
मुक्कसाम् मंगत्तु ॥ १४ सुनिऽ हाङ्गिङ्ग कुदरोऽम मऽन्नेबा लुम्बाऽत्तिल्ले कुमाङ्गलाइडवान् वयरो ॥  
खल्ले कुमिङ्ग हिबेरु पाऽन्दाङ्गो अब्बादोन नु गिरक पाऽन्दाङ्गो अपोल्लियेन्तो (कङ्हाऽरे  
कुबऽङ्ग “क्रमङ्गवा” पोऽङ्गलो) ॥ १५ स्न थिक्सिगेऽक्पा इनोरेन तुक्खऽङ्ग पेरो ॥ कर ओमत्तम्मेऽओ,  
वेऽस्मा नेत्तिङ्ग इनोरेन तुक्खहाऽ ताऽमा क्रेवाऽङ्गवा वाऽरो ॥

तुक्सिगेऽक्पा थुत्थुरिऽप्पा

१३ ह्कक्याङ् तुक्सिगेऽक्पा माङ्गलाइडवाल्ले कुधुत्थुरिऽप्रेनमुऽतुल्ले निङ्गवाऽफुमाङ्ङिल्ले  
कुदगिवा साम्म्याङ् लेत्तिङ्गतोऽम्मादेन्निल्ले लिसि कुसुकपो क्रेवप्पा हासम्सम्बाओनु इक्लाधिक  
लऽन्देबा खप्सुङ्ग ॥ १४ स्न इक्लाऽल्ले अक्खेलऽरिक स्न थुत्थुरिऽप्पा क्रेगप्पा तुक्सिगेऽक्पा  
माङ्गलाइडवान् मत्तु, “पयम् यम्बा युफरतिस वाहङ्गो इघऽङ्गमनासिवा लिसि माङ्गलाइडवाहाऽ  
लेरेसऽ ॥” १५ ह्ककेलऽरिक बा कन् तङ्ग, ला, यन्, नु कुमुक्के लागि यारिप् म्बोऽक्खआङ् क्रेवाऽरे  
स्न लिसि माङ्गलाइडवाहाऽ कुसुकवा थिक मन्च्छाम् याम्मिहाऽ सप्मासि फाऽरेआङ् मेलेरुसिरो ॥  
१६ ह्कक्याङ् खङ्हाऽरे सुनिऽ अन क्रेयुक्पा थक्सुवाहाऽ युङ्गसिङ्ग नेत्तिङ्ग (२०,००,००,०००) मेवयेवा  
सुनिऽ सानिऽत्तिन् खप्सुङ्गलो ॥

१७ इङ्गाऽ निऽसुङ्गवा सुफोओ अन्हाऽ नु अन क्रेयुक्पाहाऽ अक्कतङ्गवा मञ्जोगे-खङ्हाऽरे सुनिऽ  
सङ्गबेऽ सऽप्वाङ्ङिन् मि ह्कके हेऽताङ्गवा, कुमिङ्गलुङ्ग ह्कके फिङ्गवाङ्गवा नु कान्धाक् ह्कके  
अम्माङ्गवा चोगरो ॥ ह्कक्याङ् अन्हाऽरे सुनिऽ थ्रगऽक्पाङ्ग थ्रिङ्गवाल्लेन कुइसिऽक चोग,  
ह्कक्याङ् खङ्हाऽरे सुनिऽ मुराओलाम् मि, मिऽक्सुऽ नु कान्धाक्किन् लऽन्देरो ॥ १८ इक्सादिङ्  
स्वाम्बऽक्मोबा कुलक सुम्सिओ कुलक थिक मन्च्छाम् याम्मिहाऽ कन् अन्हाऽरे सुनिऽ मुराहाऽओलाम्  
केलऽम्बा मि, मिऽक्सुऽ नु कान्धाक्केल्ले सुम्सि मिन्देओलाम् मेस्यरो ॥ १९ अन्हाऽरे सुनिऽ  
मुक्कसाम्मिङ्ग सुनिऽ मुराहाऽरेओ नु मेहाऽरेओ पत्छेरो ॥ सुनिऽ मेहाऽग्ग असऽक्पा कुइसिऽक कुप्रेगऽक  
क्रेवप्पा चोगरो ॥ स्न थ्रगऽक्काऽरे मन्च्छाम् याम्मिहाऽ स्वाऽम्मासि मुक्कसाम् मंगत्तुरो ॥

२० हक्क्याङ्क कन मिन्दरलाम मन्दिःमना वे? मनाहा? आबाङ्क मंजोगुबा फ्रन याःम्बककोलाम मन्दिन्दन्तो ॥ आल्लसाङ्क खड्हा? फ्रन्साम्हा? नु मम्बाःमना, मन्निःमना हक्क्याङ्क लाङ्कमङ्घःकमना साम्याङ्क, युप्पा, थथनाबा, लुङ्क नु सिङ्कडिल्लन्ननावाइल्लाहा? सेवा चोःकमा मल्लेरुन्तो ॥ २१ हक्क्याङ्क खड्हा? मना सप्पा, कित्चाक चोःकमा, याम्बाःप्पा नु सुःम्मालाम मन्दिन्दन्तो ॥

माङ्कलाइङ्कबा नु चुक्सा साफ्कित्तिन

१० हक्क्याङ्क इङ्गा? वे? मुक्साम्दाङ्कबा माङ्कलाइङ्कबाधिक साङ्गराम्पदाङ्कलाम यःर पत्छ्वा सुन? कुनाराःङ्ग नाम्मिन हक्क मिककजम्बा चोग, हक्क्याङ्क कुलाङ्कहा?ग मि क्कदिःप्पा सिल्लाङ्क कुइसिःक चोगरो ॥ २ खल्ल कुहुक्को चुक्सा फाःङ्कमनाबा साफ्कित्थिक कत्तु ॥ खल्ल कुजुप्पाङ्क लाङ्कडिल्ल वाहङ्कडो नु कुमन्द्धाङ्क लाङ्कडिल्ल साम्बःकमा तो?रुआङ्क यत्रो ॥ ३ हक्क्याङ्क खन माङ्कलाइङ्कबान थ्रिङ्कबान हुःक्तेबा कुइसिःकक यम्बा इकलाओ अःक्तेरो ॥ सुन? अःक्तेल्ल ताङ्कसाक्कपन्ननुसिल्लेङ्क लोःक्पुरो ॥

४ हक्क्याङ्क इङ्गा? खन ताङ्कसाक्का केलोःङ्कबाल्ले कुबाःन्निन साप्पाए इःत्तुङ्कङ्क पत्छ्वाङ्क, कर साङ्गराम्पदाङ्कलाम खन नुसि खरङ्क धुरुङ्क केल?बाल्ले कुबाःन्निन मसात्तन्न? , कर खड्हा? मा?रआङ्क कते?ओ केल?बा इकलाधिक खप्सुङ्क ॥ ५ हक्क्याङ्क इङ्गा? निःसुङ्कबा खन वाहङ्कडो नु साम्बःकमा क्रेयप्पा माङ्कलाइङ्कबाल्ले कुजुप्पाङ्क हुक्किन साङ्गराम्पदाङ्क लप्पाङ्क फोःक्सुर ६ साङ्गराम्पदाङ्क, इक्सादिङ्क साम्बःक नु वाहङ्क हक्क्याङ्क सप्पा केवा?बा काक पाःन्हा?रन नावाग्न चडःत कतेबा सदादिङ्क कुहिङ्कवत केवा?बा निङ्कवा?फुमाङ्कडिल्ले कुमिङ्कडो माङ्कहुक्किसङ्कलो ॥ खन माङ्कलाइङ्कबाल्ले पाःत्तु, “आल्ल खन यम्मिन ताःमा यरिक् हाःप्लो, ७ कर नुसिगःक्का माङ्कलाइङ्कबाल्ले कुधुत्थुरिःप्पनमुःत्तुल्ले माङ्कनिङ्कवा?पाःन केबाःप्पा ##कुसवारोबाहा? तगि इङ्कमन चोगुसिबा कुइसिःक निङ्कवा?फुमाङ्कडिल्ले कुसिबि? पाःन्हा? केल्लो ॥”

८ हक्क्याङ्क साङ्गराम्पदाङ्कलाम खप्सुङ्कबा इकलाःल्ले याम्मो अक्खे मत्ताङ्क, “पग?आङ्क खन वाहङ्कडो नु साम्बःकमा क्रेयप्पा माङ्कलाइङ्कबाल्ले कुहुक्को कत्तुबा खन केबाःङ्कबा साफ्कित्तिन ताःक्ते? ॥”

९ हक्क्याङ्क इङ्गा?आङ्क खन माङ्कलाइङ्कबाल्लो पगाङ्कङ्क खन चुक्सा साफ्कित्तिन नाःक्तुङ्क ॥ खल्ल मत्ताङ्क, “क्व! कन ताःक्ते?आङ्क च्य? , कन कजःल्ले कमुराओ सकवाधु हक्क पलिम्मिल्लाङ्क केसाप्पोःक्को लाःत्ताङ्क पधिःक्खिःक्लो ॥” १० हक्क्याङ्क खन चुक्सा साफ्कित्तिन कुहुक्कोलाम ताःक्तुङ्कङ्क इङ्गा? चाङ्क ॥ खन चाङ्कडिल्ले आमुराओ पलिम्मिल्ल, कर आसाप्पोःक्को लाःसआङ्क पधिःक्खिःक्तेरो ॥ ११ हक्क्याङ्क सुन? अक्खे मत्ताङ्क, “खन? यरिक् मनाहा?, मन्द्धाम सुवाङ्कहा?, यरिक् पाःन्हाङ्कहा? नु हाङ्कहा?र सुनि? याःम्बओ याम्मो माङ्कनिङ्कवा?पाःन केबाःत्तुरए पाःङ्कलो ॥”

नेत्तिळ्ळ तोःन्दि क्कविबाहा?

११ हक्क्याङ्क इङ्गा? कुसिःकमा सिङ्क कुइसिःक तक्काःत्थिक म्बिराङ्कङ्क अक्खे मत्ताङ्क, “पग?आङ्क निङ्कवा?फु माङ्कहिम नु लेत्तिङ्कतोःम्मोदेन्निन सिःक्ते?, हक्क्याङ्क सप्पा सेवा केजाःक्काहा?आङ्क निरस?ओ ॥ २ कर हिम्मिल्ले लक्खुम्मिन मसिःक्तेन्न?ओ, थआङ्कमल्ले खड्ग करेक लाज?बा सुवाङ्कहा? पिरआङ्क वा?रो ॥ खड्हा?र ख?यो ला लि-नेत (४२) थारिक् ससे यकयक्किन मस?रु मलाःक्ते?रो ॥ ३ हक्क्याङ्क इङ्गा? नेत्तिळ्ळ आदोःन्दि

##१० :७ माङ्कनिङ्कवा?पाःन केबाःप्पान-सुन? निङ्कवा?फुमाङ्कलाम्बाबा इङ्कङ्क केबाःप्पा मनारो ॥ कुमा यम्मो ताःन्दि केबाःङ्कबा पाःन्नाङ्क सुन? पाःत्तुरो ॥

कृषिबाहा? युक् पिरुडसिङ्, ह्वक्याङ् खंडहा? सगि ते:त ॥चाङ्सुआङ् ह्विन्डिङ्थिक्  
किपनेत्तिङ्आङ्तुक्पो:ङ्(१,२६०) यन थारिक् माङ्निङ्वा?पा:न पा:त्तिङ्रो ॥”

४ सुन्डिङ्ग इक्सादिङ् साम्ब:क दाङ्बाल्ले कुदगि क्रेयप्पा नेत्तिङ् जैतुन सिङ्बुङ् नु नेत्तिङ्  
सेमियुङ्दन्सिरो ॥ ५ आत्तिन्हा? सुन्डिङ् तुक्से चा:प्मासि निङ्वा? मजोगु?, खंडहा? सुन्डिङ्  
मुराओलाम् केल:म्बा मिरा:क्किल्ले सुन्डिङ् निङ्मिहा? लाबु सरुसि?रो ॥ अक्खल?रिक् सुन्डिङ्  
तुक्से चा:प्मासि निङ्वा? क्रेजो:क्पाहा? सि:माए पा:ङ्लो ॥ ६ खंडहा? माङ्निङ्वा?पा:न  
पा:त्तिङ् थारिक् पाङ्गन्दिङ् वाहित्मान् मधानन्त फा?आङ् तर:ङ्गान् ताङ्साक्कनसुप्पा  
मुक्साम् कत्तु?रो ॥ ह्वक्याङ् यङ्घङ् नु वाहङ्ङिन् माक्खि?ओ लेङ्मा मुक्साम्माङ् कत्तु?,  
याम्मा इक्सादिङ् साम्ब:क्मा सुन्डिङ् निङ्वा? ह्वकए काक् परिकत्तन् मिन्ड?हा?आङ्  
ता:प्मा सुसु?रो ॥ ७ सुन्डिङ् तो:न्दि पिमा सु:त्तुआङ् खन कुदरो:म म:न्नबा लुम्बा:त्ताम  
केल:म्बा खन थक्सा:ल्ले सुन्डिङ्नु थङ् चोगु?, ह्वक्याङ् खल्ले नेप्पजाङ् ना:न्दुसि?आङ्  
सरुसि?रो ॥ ८ ह्वक्याङ् खंडहा? सुन्डिङ् थक्कङ्ग खन पयम यम्बा यक्कक्किल्ले कुमाराम्मा  
नेसिरो ॥ ९ स्तप्पाए सुन्डिङ् दाङ्बान् सिलाम्साक्मा सिङ्सम्माङ् मभा:न्दु मसरुआङ् वयरो ॥ खन  
यक्कक्कङ्ग सदाम् यक्कक्क नु मिसर लाज? ह्वक्त्तु?रो ॥ १० ह्वक्याङ् यन सुम्सिआङ् लेन्जो  
थारिक् करेक मन्ड्याम् सुवाङ्हा?, करेक पा:न्दाङ्हा?, ह्वक्याङ् करेक लाज?हा?लाम् मनाहा?  
सुन्डिङ् चेहा? ओम्मेत्तुसाङ् इप्पुङ्ङो लुप्पाग मम्बाङ्घुन्डिङ्न्तो ॥ ११ ह्वक्याङ् खंडहा?  
स्यत्तिङ्वाओ इक्सादिङ् साम्ब:क्मावा मनाहा? सुनि? सिरा? थाङ्ङाङ् मस:त्तो, ह्वक्याङ्  
मिक्तो:क म्बिसिङ्लो, थेआङ्भल्ले खन नेप्फु माङ्निङ्वा?पा:न क्रेवा:प्पाहा? इक्सादिङ्  
साम्ब:क्मा क्रेवा?बाहा? सा?रिक्इनोगान् तुक्से चा:त्तेत्तुआङ् वयत्तिङ्रो ॥ १२ कर यन सुम्सिआङ्  
लेन्जो एगाङ् खंडहा? नेप्पाङ्ङो नेत्तिगान् हिङ्मन कृषिबा निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले सा:ङ्गुगान्  
कुसक्मा:नला:सेआङ् नेप्पाङ् पागेत्तिङ्आङ् यत्तिङ्रो ॥ ह्वक्याङ् सुन्डिङ् ओम्मेत्तुपार क्रेवप्पा  
काक् मनाहा? सा?रिक् मगिसरो ॥ १३ ह्वक्याङ् साङ्गराम्पदाङ्लाम् कत्था थाङ्त्तु? केल?बा  
यम्बा इक्लाधिक् त्येआङ् सुन्डिङ् निङ्मिहा? ओम्मेत्तुसिर म्बत्तुल्लेसा थो साप्पि:तो  
ला:सेत्तिङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो पसेत्तिङ्रो ॥ १४ ह्वक्याङ् आम्मा खन यम्मा पयम यम्बा किप्पा  
क्रेघु:वा लुप्पि थाङ्आङ् खन यक्कक्कन थिवा:ङ् लक् यरल्ले ह्विन्डिङ् नुसि (७०००) मनाहा?  
हद? मस्यरो ॥ ह्वक्याङ् मेन्डिङ्मना काक् मनाहा? सा?रिक् मगिस?आङ् साङ्गराम्पदाङ्बा  
निङ्वा?फुमाङ्ङिन् मुक्साम्माङ्बा चो:क फा?आङ् मिमिदिङ् म्बिरुरो ॥

१४ खन निसिग:क्पा इनागान् तुक्से:ङ्ग प, कर ओम्मेत्तुम्स?ओ, सुम्सिग:क्पा इनागान् तुक्से:ङ्ग  
हाराए तार पत्तो ॥

### नुसिग:क्पा थुत्थुरि:प्पा

१५ ह्वक्याङ् नुसिग:क्पा माङ्लाइङ्बाल्ले कुधुत्थुरि:प्पनमु:त्तुल्ले साङ्गराम्पदाङ्ङो  
यम्बा इक्लाहा? अक्खल?रिक् त्येरो, “काक् इक्सादिङ् साम्ब:क्मान् आनि? दाङ्बा नु  
निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले स:न्दुबा खिरस्तल्ले कुहाङ्जुम पा:क्खआङ् वा?रो ॥ ह्वक्याङ् सुने?  
चक्मल्ल?ए सदादिङ् सदादिङ् हाङ् चोगु?रो ॥” १६ ह्वक्याङ् निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदगि  
आवाङ् सुनि? हाङ्गुक्काओ क्रेयुङ्बा नेत्-त्ति (२४) तुम्मास्तो:बाहा? साम्बा:न म्मन्डिङ्ङाङ्  
निङ्वा?फुमाङ्ङिन् सवा मजोगुर १७ अक्खे म्बा:त्तु,

“उनाहुरिआङ्घानु आल्लो थारिक्क्रेवा?बा मुक्साम्माङ्बा निङ्वा?फुमाङ्ङे, आनिगान्नाज्मोन नोगान्  
पिआसिग?रो, थेआङ्भल्ले आल्ले पयम यम्बा केमुक्साप्पिन् क्रेवा:क्त्तुआङ् क्रेवा? ह्वक्याङ्  
हाङ्गुक् चो:क्मा क्रेह:क्त्तुआङ् क्रेवा?रो ॥

१८ मेन्ड्याम् सुवाङ्हा? खने?नु सुनि? या:क्त्ते?रआङ् वा?,

कर आल्ले खने? कसिक् पो:क्मा यम् क्रेरआङ् वा? ॥ कसि:बाहा? सासेन् चो:क्मासि यम् त्येआङ्  
वा? ॥

हृक्क्याङ् संने?नु क्रेगिबा चुक्सा नु यम्बा, माङ्निङ्वा?पा:न क्रेवा:प्या क्रेसवारोबाहा? हृक्क्याङ् क्रेसमे मनाहा? हाङ्सम पिमासि सुयम त्येआङ् वा? ॥

आल्ल इक्सादिङ् खाम्ब:क्मान क्रमेङ्बाहा? मङ्मासि ग्रम्माङ् त्येआङ् वा?रो ॥”

११ हृक्क्याङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्मिन् हरआङ् संन सिगाङ्वा माङ्हुपिल्लेन् सन्दो:क्किन्नाङ् नि:धाव्वरो ॥ हृक्क्याङ् सा:म्भ लेक्ते, ताङ्साक्पेन्नसरेङ् घुरुङ् लतरिक लो:क्खु, लुप्ति थाङ्, हृक्क्याङ् यम्बयम्बा फ:न थ्येरो ॥

मन्छुमा? नु यम्बा हन्दगे:क्कोन वासरि:न

१२ हृक्क्याङ् तर:ङ्दिङ्ताङ्साक्पो इङ्गा? निङ्वा? क्रमाबा मिक्स:न नि:सुङ्गलो ॥ खप्पो चाङ् चाङ्मनावा कुडिसि:क नाम्मिन् क्रेजाङ्मा मन्छुमा?धिक वयरो ॥ खल्ले कुलाङ्मासाङ् लाबान पल्ले हृक्क्याङ् कुध्रगे:क सम्दाङ् थिक-नेत ख:म्मिक्हा?रेन तिच: सु:क्खुआङ् पल्ले ॥ २ संन मन्छुक्मा वय हृक्क्याङ् कुसावा:म्मा ग्रम्मिन् त्येबाल्ले सावा:न्दुङ्ङिल्ले तरुआङ् यारर वय ॥

३ हृक्क्याङ् तर:ङ्दिङ्ताङ्साक्पो याम्पो इङ्गा? वे?स्मा निङ्वा? क्रमाबा मिक्स:न्धक्काङ् नि:सुङ्गलो-खप्पो ह:क्केल?बा नुसि कुध्रगे:क क्रेवप्या पयम यम्बा किम्मा क्रेघु:वा हन्दगे:क्कोन वासरि:न ॥ वयरो ॥ खल्ले नुसि कुध्रगे:क्हा?आ नुसि तिच:हा? सु:क्खुआङ् पल्ले ॥ खल्ले थिवा:ङ् कुदाङ्हा? युङ्गरो ॥ ४ खल्ले कुम:ल्ले ताङ्साक्पोबा कुलक सुम्मिओ कुसुकवा थिक ख:म्मिक्हा? इक्सादिङ् खाम्ब:क्मा यो सु:न्दु था:सुसिरो ॥ हृक्क्याङ् अङ्:कवा:न सावा:न्दुल्ले तरुङ्गद:सुङ् फा?आङ् मन्छुमा?इल्ले कुदगि संन प?आङ् यम्मिङ्गलो ॥ ५ संन मन्छुमा?इल्ले इक्सादिङ् खाम्ब:क्मा फेन्जे? तक्का:तिल्ले काक मन्छुम सुवाङ् सम्दाङ् हाङ् क्रेजा:क्पा अङ्:कवासा:न सावा:न्दु ॥ संन अङ्:कवा:न सावा:न्धिङ्गनाम:न्न निङ्वा?फुमाङ्ङो हृक्क्याङ् कुहाङ्गुक्नाओ था:ङ् मघ्तु मदे?रु ॥ ६ हृक्क्याङ् संन मन्छुमा?इन् हन्धिङ्गथिक किपनेत्तिङ्आङ्गुक्पो:ङ्(१,२६०) येन थारिक चा मप्पा फा?आङ् ए:क्साङ्गना निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले यारिप चोगुवा तेन्ना खल्लेङ्ग परो ॥

७ हृक्क्याङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो पयम यम्बा तेन्धङ् पो:क्खेरो ॥ मिखाएल हृक्क्याङ्खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा?रे संन हन्दगे:क्कोन वासरि:न हृक्क्याङ् खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा?नु थङ् मज्जोगुरो ॥ ८ कर संन हन्दगे:क्कोन वासरि:न नु खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा? थङ्ङो हारि मय्येआङ् खङ्हा?रे साङ्गराम्पदाङ्ङो सुनि? युङ्गमा तेन्निन ममा:सु ॥ ९ कन् पयम यम्बा हन्दगे:क्कोन वासरि:ङ्ग उन्धो:न्वा अस:क्पन्तो, खङ्ग इक्सादिङ् खाम्ब:क्माबाहा? इङ्गलेक क्रमेप्या माफ्फेन्साम् इगर सेतान ममेत्तुरो ॥ खङ्ग कुमाङ्गलाइङ्बाहा?नु यो इक्सादिङ् खाम्ब:क्को लोप्फुसरो ॥

१० हृक्क्याङ् साङ्गराम्पदाङ्ङो अक्तङ्बा यम्बा इक्ताधिक खप्पुङ्,

“आल्ल निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुसन्नप, कुमुक्साम, कुहाङ्गुम नु सुने? स:न्दुबा खिरस्तल्ले कुयुक्किन् त्येआङ् वा?रो ॥ थ?आङ्गल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदगि सन्दिक लेन्दिक आनि? नसानिबा फु?नुसा? ने?नुसा?हा? आप्तिक क्रेगु:प्यार कनेबान यो इक्सादिङ् खाम्ब:क्को लोप्फुसु म्भासुरो ॥ ११ आनि? नसानिबा फु?नुसा? ने?नुसा?हा?रेग मेल्लुक्सा:ल्ले कुमाक्खि? नु खङ्हा?रे इङ्गमेभो:सुवा सेक्खा:ल्ले संनमाफ्फेन्साम्मिन्

११:३ हन्दगे:क्कोन वासरि-असे:क कुडिसि:क थक नु हन्दगे:क्केन हृक्क्याङ् कुधे:क क्रेवप्या आजाजावा चोस ॥

१२:७ मिखाएल-सुने? माङ्गलाइङ्बाहा?रेन लल्ले लाम्तो:वारो ॥ मिखाएलन् इसराइले?न नु:रिक्काङ् कम्बराङ् क्रमेप्या वय ॥ हृक्क्याङ्खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा?रे संन हन्दगे:क्कोन वासरि:न हृक्क्याङ् खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा?नु थङ् मज्जोगुरो ॥

१२:८ हन्दगे:क्कोन वासरि:न नु खल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा? हन्दगे:क्कोन वासरि:न फा?इन् माफ्फेन्साम्तो ॥ संन लल्ले माङ्गलाइङ्बा वय, कर खल्ले निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्कलङ्वाओ बिप्पुङ् चोगुआङ्निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले संनसाङ्गराम्पदाङ्गलामलोप्फुसु, हृक्क्याङ्खल्लेमाफ्फेन्सामपो:क्खे ॥ माफ्फेन्साम्मिल्ले कुमाङ्गलाइङ्बाहा?ग माफ्फेन्साम्मिन्नु निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्कलङ्वाओ पो?गवाओ कुवा:न क्रेप्पम्बाहा?रो ॥

मनाःन्दुआड मेवाऱरो ॥ ह्कक्याड खडहाऱग सिःमाआड मेडगिसन्लो ॥ १२ खल्ले चोगुल्ले साडगराम्पदाड नु खेम्मा क्वाऱबास, सःत्तम्मऱओ! कर इक्सादिड खाम्बःक्मा नु वाहडडो क्वाऱबास, खिनिऱग क्रजिःत्ति क्रस्यऱडरो, थआडभल्ले माफ्न्साम्मिडग खिनिऱओ थ्यऱआड वाऱरो ॥ खल्ले साऱरिक् कुसिक्कन पोऱ, थआडभल्ले खल्ले कुय्मिन् सुःत्तिक्कलक् वाऱ फाऱआड निडवाऱ खोःसुआड वाऱ ॥”

१३ ह्कक्याड हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले सुनिऱ इक्सादिड खाम्बःक्मा लाभमुसाड केलऱवा निडवाऱ खोःसुआड खन अडःक्वासाः क्रगम्मा मन्धुमाऱडन तुक्ख चाःल्ले नाःम्मा हःक्त्तु ॥ १४ कर खन मन्धुमाऱडन हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले मयाडधुन्त फाऱआड एःक्सादन्ना यारिप् चोःक्मनाबा चिडसिडमादन्ना खल्लिडमा पःक्मा सुक्क फाऱआड पयम् यम्बा त्तिल्लि मुया लाप्हाऱ मेबिररो ॥ खम्मा तडब सुम्सिआड कुभरःड थारिक् सुनिऱ चा ममत्तुरो ॥ १५ खन हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले खन मन्धुमाऱडन च्वाःत्तिल्ले वादःम्मा तःमाआड सप्मा फाऱआड यडघड कयाःप्पा च्वाःत्तिन् कुमुराओलाम अःसु लःतुरो ॥ १६ कर इक्सादिड खाम्बःक्माल्ले खन हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले कुमुराओलाम अःसु लःतुबा यडघडडिन काक् लरुदःसुआडखन मन्धुमाऱडन कुभाऱ पिरुरो ॥ १७ ह्कक्याड खन हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले मन्धुमाऱडन्नु साऱरिक् कुसिक् पोऱआड निडवाऱफुमाडडिल्ले कुडडजाःड केनाःप्पा केडःप्पा नु यऱसुर कुनिसाम नसाःन केजोःक्पा खन मन्धुमाऱडल्ले वेऱ कुमुऱडदाडसाहाऱनु थड चोगुरो ॥ १८ ह्कक्याड खन हन्दगःक्सांन वासरिःन वाहडडिल्ले कुयाओ यम्सिडलो ॥

वाहडडलाम केलःम्बा किप्पा क्रघुःबा थक्सा

१३ ह्कक्याड इडगाऱ वाहडडोलाम केलःम्बा किप्पा क्रघुःबा थक्साःन निःसुडलो ॥ खल्ले नुसि कुभ्रगःक्हाऱओ थिबाःड कुदाडहाऱ मेबल्ले, ह्कक्याड खल्ले कुदाडहाऱओ थिबाःड तिचःहाऱ सुःक्खुआड पल्ले ॥ खल्ले करक् कुभ्रगःक्को निडवाऱफुमाडडिल्ले कुदक्केडवाओ माडन्नऱया मिड साप्ताऱआड पल्ले ॥ २ खन किप्पा क्रघुःबा थक्साःडग थक्केबा कुडसिःक निःसुड, कर खल्ले कुलाडहाऱ माःऱयुबाल्लेन नु कुमुराःडग थरिडबाल्लेन ह्कतडबा चोऱरो ॥ हन्दगःक्सांन वासरिःल्ले खन किप्पा क्रघुःबा थक्साःन आबाड कुमुक्, कुहाडयुक्काःन ह्कक्याड पयम् यम्बा कुयुक्कन पिरुरो ॥ ३ खन किप्पा क्रघुःबा थक्साःल्ले थिक् कुभ्रगःक्पेनसिःमालिडधोओ करेर थारिक् काःन्दऱआड पल्लेबा निःदत्त, कर याडसि खन क्रगाःम्बा याडघःक्कन वेःत्तरो ॥ ह्कक्याड इक्सादिड खाम्बःक्माबा काक् मन्धुम्मांन याम्मिहाऱरे खन मेनिःसुआड सुनिऱ निडवाऱ मय्तर खन किप्पा क्रघुःबा थक्साःन मेदिम्पुरो ॥ ४ मनाहाऱरे खन हन्दगःक्सांन वासरिःन सवा मंजागु, थआडभल्ले खल्ले कुयुक्कन किप्पा क्रघुःबा थक्साःन पिरुआड वय, ह्कक्याड खडहाऱरे अक्ख मेबाःतुर सवा मंजागु, “कन् किप्पा क्रघुःबा थक्साःन ह्कतडबा हाःत वाऱबे? कन् किप्पा क्रघुःबा थक्साःन्नु थड चोःक्मा कसुक्पा हाःत वाऱआडबे?”

५ ह्कक्याड खन किप्पा क्रघुःबा थक्साःन आडदिड पाःन नु निडवाऱफुमाडडिल्ले कुदक्केडवाओ ताफ्कःम्बा माडन्नऱया पाःन्हाऱ पाःम्मा मेबाडधुरो ॥ ह्कक्याड लिःत्त ला (४२) थारिक् कुबाःप्पाःत चोःक्मा युक् खोःसुरो ॥ ६ ह्कक्याड खल्ले निडवाऱफुमाडडिल्ले कुदक्केडवाओ ताफ्कःम्बा माडन्नऱया पाःन्हाऱ पाःतुर निडवाऱफुमाडडिल्ले कुमिड नु कुयुडदेन ह्कक्याड साडगराम्पदाडडो क्वाऱबाहाऱरे सुनिऱ चाःत्थि तःसु पिरुसिरो ॥ ७ ह्कक्याड खन थक्साःल्ले निडवाऱफुमाडडिल्ले सस कुमनाहाऱरे सुनिऱ तक्केडवाओ थड चोःक्माआड नाःम्मासि युक् खोःसुरो ॥ ह्कक्याड याम्मा खन थक्साःल्ले इक्सादिड खाम्बःक्माबा करक् मन्धुम्मा सुवाडहाऱ, करक् पाःन्दाडहाऱ, ह्कक्याड करक् लाजऱहाऱ सन्दाड युक् चोःक्मा खोःसुरो ॥ ८ सप्पनाबा मल्लुक्साःल्ले कुहिडमन्ते कुसाप्यन्ना इक्सादिड खाम्बःक्माल्लेन नावागन चडःत नेमानुःल्ले तगिए सुनिऱ मिड मन्धुम्मा क्वाऱबा इक्सादिड खाम्बःक्माबा करक्के खन थक्साःन सवा मंजागुरो ॥

९ आल्ले नुःरिक्काड सप्पम्मऱआड कुसिडनिःत्तम्मऱओ! १० पुडलाहिम्मो थाःमा केबोःडबान, पुडलाहिम्मो थाःऱ ह्कक्याड ताभेलासि सिःमा केबोःडबान, ताभेलाम्बाए सिःरो ॥ खल्ले चोगुल्ले

निडवा?फुमाडडिल्ले संसे कुमनाहा? इनोगेन तुक्से:न नासि थ:प्मा पो:डडाड नसा:न्साबा पो:डमाआड वा?माए पो:डलो ॥

साम्बे:कमोलाम् केल:म्बा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा

११ हेक्क्याड इडगा? इक्सादिड साम्बे:कमोलाम् वे?स्मा किप्मा क्रेघु:वा थक्साधिकल:न्दे थाडबा नि:सुडलो ॥ खल्ले थु:म्बाल्लेन कुइसि:क त्तिल्ले कुदाड युड, कर खड्ग हन्दग:कान वासरि:न कुइसि:क पा?रो ॥ १२ खल्ले थिक्सिग:क्पा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले काक कुयुक्हा? ओगप चोगुरो ॥ खल्ले इक्सादिड साम्बे:कमोबा काक मन्छाम् याम्पिहा? सि:मालिडधो थारिक क्रेगा:म्बाआड केहिडबा खन थिक्सिग:क्पा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:न सवा चो:क्मा पाडघुसिरो ॥ १३ हेक्क्याड खल्लेग निडवा? क्रेमाबा या:म्बक्हा? चोगुआड तर:डदिडताडसाडलाम् इक्सादिड साम्बे:कमो मनाहा?र सुनि? तगि मिरा:क्काड था:सुरो ॥ १४ थिक्सिग:क्पा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले कुलकवा खन किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले निडवा? क्रेमाबा या:म्बक्हा? चो:क्मा सो:सुआड इक्सादिड साम्बे:कमोबा मन्छाम् याम्पिहा? इडलेक्तुसिरो ॥ खल्ले खन सि:मालिडधोओ थारिक ताम:ल्ले क्रेगा:म्बाआड याम्पो केहिडबा थिक्सिग:क्पा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले कुमिडसो कुधा:डसोओ नावाडल्ला चो:क पाडघुसिरो ॥ १५ हेक्क्याड खल्ले खन थिक्सिग:क्पा किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्लेन नावाडल्ला:न पा:प्मा सुक्ल हेक्क्याड खन सवा चो:क्मा मन्देम्मनाबाहा? सरसिर फा?आड खन नावाडल्लाओ सा:डगुगेन सक्मा क:प्मा मुक्साम् सो:सुरो ॥ १६ खल्ले यम्बा चुक्पा, याडसाकुन्धसाबा नु याडकेसा?बा, यो:क्पा नु चो:कयुम्भोबा काक मन्छाम् याम्पिहा? सुनि? चुप्साड हुक्को इगर सुनि? तोवाबा इबुगेन मिक्स:न लक्मा पाडघुसिरो ॥ १७ खन इबुगेन मिक्स:न मे:न्न सडमा नु इडमा आत्तिल्लेआड मसुकुत्तुनो ॥ खन मिक्स:न्निडग किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले कुमिड इगर कुमिडडिल्ले कुघानि:त पो:डलो ॥ १८ कन पा:न्निन कुसिडनि:प्मा सिक्कुम्दिड निडवा? चाहाबा चो:कलो ॥ आत्तिन सिक्कुम्दिड निडवा?साबा चो:क हारा? खल्ले खन किप्मा क्रेघु:वा थक्सा:ल्ले कुघानि:तिल्ले कुब:न फा:क्सुरो, थेआडभल्ले खन लल्ले मन्छाम् याम्पि:ल्ले कुघानि:ल्लो ॥ खन खानि:त्तिडग ६६६रो ॥

मल्लुकसा:न नु कुमनाहा?

१४ हेक्क्याड इडगा? मल्लुकसा:न सियान को:क्मा सम्दाड यत्रेबा नि:सुडलो ॥ सुने?नु लाडन्निडधिकाड हन्निड ति-ति (१,४४,०००) मनाहा? मेवयरो ॥ खडहा?र सुनि? तोवाबा सुने? कुमिड नु पानुदिड कुम्बार कुमिडडिन साप्ताड पल्लेरो ॥ २ हेक्क्याड इडगा? साडगाराम्पदाडडो पयम यम्बा च्वा:त स:क्तेबा कुइसि:क नु खरड घुख केल?बा इक्लाधिक खप्सुडलो ॥ खन कस:कपेन खम्पो यरिक मनाहा?र सारिक साराडगि ममुक्खुबा कुइसि:क चोगुरो ॥ ३ खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले कुहाडयुक्ना:ल्लेन हेक्क्याड लिसि कुहिडवत पाथुडसाहा? नु तुम्ताम्तो:बाहा?र सुनि? तगि कुसड साम्तो:न साम्मसुत्तुवा इडगा? खप्सुडलो ॥ खन साम्तो:डग इक्सादिड साम्बे:कमोलाम् थ?मनाबा खन लाडन्निडधिकाड हन्निड ति-ति (१,४४,०००) मनाहा?नु:ल्ले वे? आत्तिन्हा?रआड हु?सिडमा मन्छुकुत्तुनो ॥ ४ खडहा?ग आप्फाल्लेआड मन्छुमा?नु मम्बो:त मेवय हेक्क्याड आबाड संसे मंगल्लिडडाड मेवयरो ॥ खडहा?ग मल्लुकसा:न आतान पे:क्साड कुएगाड कुएगाड केदिम्बासिरो ॥ खडहा?ग काक्नु तगि केडम्बा पागुगेन कुजा कुइसि:क निडवा?फुमाड नु मल्लुकसा:ओ तो:म्मासि फा?आड इक्सादिड साम्बे:कमोबा मन्छाम् याम्पिलाम् कुमल्लुड हुडमनाआड थ?मनाबासिरो ॥ ५ खडहा?र आप्फाल्लेआड इडलेक पा:न मम्बो:तुन्नाड फोत्या मे:न्न मेवा?रो ॥

सुम्सि माडलाइडबाहा?

६ हेक्क्याड इडगा? लाडसाक्पो वे?स्मा माडलाइडबाधिक प्रेर पल्लेबा नि:सुडलो ॥ खल्ले इक्सादिड साम्बे:कमो केवा?बा केरक मन्छाम् सुवाडहा?, केरक पा:न्दाडहा?, हेक्क्याड केरक लाज?हा?ओ मन्नुम्ननाबा सुनाइड इडभन चो:क्मा कतुरो ॥ ७ खल्ले यम्बा इक्लाओ अक्से पा:नु, "निडवा?फुमाडडिन्नु कि:सम्मा?आड मिमिदिड पिरम्मे?ओ, थेआडभल्ले सुने? कुघासेन चो:क्मा

येमिन्न त्येआइ वा?रो ॥ तरःइदिइताइसाकपेन्न, इक्सादिइ साम्बेःकमान, वाहइ नु ज्याःतित्ले कुबुन्हा?रेन नावागेन चइःत क्रेनेबान सेवा चोगेम्म?ओ ॥”

५ हक्कयाइ थिकिसगेःकपा माइलाइइबाल्ले कुएगाइ क्रेबप्या निसिगेःकपा माइलाइइबाल्ले अक्से पाःतुर अःक्ते, “ब्रिविलोनिन् म्मेरो, पयम् यम्बा येकयक्किन मेरो ॥ सेन येकयक्किल्ले इक्सादिइ साम्बेःकमाबा करेक मन्न्धाम् यामिहा? सिजइवाःल्ले मयुसिबा कुइसिःक याम्बाःप्माल्ले मःसुसिआइ वा?रो ॥”

१ हक्कयाइ सुमिसगेःकपा माइलाइइबाल्ले सुन्धि? एगाइ तिम्डुसिर यम्बा इक्लाओ अक्सेल?रिक अःक्ते, “हाःल्ले सेन किप्पा केषुःबा थक्साःन नु कुनावाइल्लाःन सेवा चोगु?, हक्कयाइ कुदो?वाबा इगर कुहुक्को सेन किप्पा केषुःबा थक्साःल्ले इबुगेन कुमिक्सःन्निन लक्तु?, १० सल्लेग थआइ म्मेमुत्तवा निडवा?फुमाइडिल्ले किप्पा केषुःबा कुसाक्किल्लेन खोयाःन्नाम थुडमाए पाःडलो ॥ हक्कयाइ खडग मल्लुकसाःन नु सेस माइलाइइवाहा? सुनि? तगि काम्बाक नु मिःल्ले लावुर तुक्से चारो ॥ ११ हक्कयाइ खडहा? तुक्से कजाःप्या मिःल्ले मिःक्सु?इडग सदादिइ सदादिइ थाःड पःक्तो ॥ हक्कयाइ खडहा? सुनि? तुक्सेःन सन्दिक् लेन्दिक् आप्फाल्लेआइ म्मेनुनन्तो, थआइभल्ले खडहा? किप्पा केषुःबा थक्सा नु कुनावाइल्लाःन सेवा मेजोगुआइ कुमिडडिल्लेन इबुगेन मिक्सःन्निन मेलक्तुआइ मेवयो ॥” १२ सल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाइडिल्ले कुइडजाःड क्रेम्बाहा? नु येसुःन नसाःन कजाःकपा निडवा?फुमाइडिल्ले सेस कुमनाहा? नसि थःप्माए पाःडलो ॥

१३ हक्कयाइ साडगराम्पदाडडो इक्लाधिक अक्सेल?रिक पारवा सेप्सुइ, “कन पाःन्निन साप्ते?, आल्लेआडडो दाडबान नसाःन कजाःकपाआइ कसिःबाहा?ग मु?इसाबासिरो ॥”

सेसमाडडिल्ले पाःतु, “सेक्साए खडहा? मु?इसाबासिरो, खडहा? सुनि? याम्बुधिकत्ताम मनाःमिड, थआइभल्ले खडहा? मेजोगुबा याःम्बक कुइसिःक हाडसम मेघाःसु?रो ॥”

### चा सुम्मा येम

१४ हक्कयाइ इडगा? “मन्न्धाम्साःन” हेक्तेड्बाधिक फःगेल?बा खाप्मिःतो युड्बा निःसुडलो ॥ सुने? साम्म्याइ तिचःन सुःक्सुआइ पल्ले हक्कयाइ कुहुक्को खागेसुकपा काट्याःन कतुरो ॥ १५ हक्कयाइ निडवा?फु माइहिम्मोलाम वे?स्मा माइलाइइबान लःन्देआइ सल्ले यम्बा इक्लाओ सेन खाप्मिःतो क्रेयुडबान मत्तु, “क्रेगाट्याःन याडसिडड?आइ चा सुप्से?ओ, थआइभल्ले चा सुम्मा येमिन्न त्येआइ वा? हक्कयाइ पोगुगेन कुजाःन ॥ इक्सादिइ साम्बेःकमा तुम्सेआइ नेरो ॥” १६ हक्कयाइ सेन खाप्मिःतो क्रेयुडबाल्ले कुगाट्याःन याडसिडड?इ हगुर काक इक्सादिइ साम्बेःकमा चाःन सुप्से?रो ॥

१७ सेन एगाइ साडगराम्पदाड्बा निडवा?फुमाइडिल्ले कुहिम्मोलाम वे?स्मा माइलाइइबाधिक लःन्दे ॥ सल्लेआइ कुहुक्को खागेसुकपा काट्याःन कतुरो ॥ १८ हक्कयाइ साडसिड हाःम्मादेन्नालाम मिःसम्दाइ युक् क्रेगप्या वे?स्मा माइलाइइबान लःन्देआइ सल्ले सेन खागेसुकपा काट्या क्रेगप्येनयम्बा इक्लाओ अःक्तेर मत्तु, “सेन खागेसुकपा क्रेगाट्याःन याडसिडड?आइ इक्सादिइ साम्बेःकमाबा काक त्रल्लेक्से?हा? सुप्से?, थआइभल्ले खडहा?ग तुम्सेअरेआइ पत्तो ॥” १९ हक्कःल्ले सेन माइलाइइबाल्ले कुगाट्याःन याडसिडड?इ इक्सादिइ साम्बेःकमा काक त्रल्लेक्से?हा? सुप्सेआइनिडवा?फुमाइडिल्ले कुसाक्किल्लेन पयम् यम्बा त्रल्लेक्से? एःम्मादेन्ना केःतुरो ॥ २० हक्कयाइ येकयक लाःक्कात् त्रल्लेक्से? एःम्मादेन्ना मलाःक्तु मेस?रुआइ सेप्पोलाम माक्ख? लःन्देरो ॥ सेन माक्ख?इने अन्हा? सुनि? करलि थारिक थाःड थाडेआइ कुगिप सुमिस् (३००) किलोमितर थारिक वागुस पेरो ॥

१४:८ ब्रिविलोनिन्—उनाहुरिबा येकयक, हाबा सेन येकयक्कोबा हाडडिल्ले यरिक येम तगि यहुदिहा? नाःन्दुसिआइ वये ॥ कप्पो ब्रिविलोनिन् निडवा?फुमाइडिल्ले क्रेअप्या कन साम्बेःकमाबा मनाहा?रेन मिक्सःन्तो ॥

१४:१५ पोगुगेन कुजाःन—कनफा?इनेसुमिडडिल्ले लागि यारिपक्का?बा मनासिरो ॥

नुसि माडलाइडबाहा? नु नुसि मिन्दे?हा?

१५ १हकक्याड साडगराम्पदाडडो वे?स्मा निडवा? क्रमाबा नु पयम यम्बा इबुरोन मिक्स:न्निन इडगा? नि:सुडलो-संप्मो नुसि माडलाइडबाहा? नुसि कुनुम्माबा मिन्दे?हा? मगत्तुरो ॥ खन मिन्दे?हा?ओ निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्कन्निन नुब्रआड वा?रो ॥ २हकक्याड इडगा? मि नु क्वुप्पा सल्लेडघो कुइसि:क्पा वाहडधिक नि:सुडलो ॥ सल्ले कुर्याओ खन किम्मा कघु:बा थक्सा:न, कुनावाइल्ला नु सल्ले कुमिडडिल्ले कुघानि:त्तिन क्रना:म्बाहा? संप्मो मयब्रबा नि:सुडसिडलो ॥ खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले पिरुसिबा साराडगिहा? मगत्तुरो ॥ ३हकक्याड खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवारोबा मासार कुसाम्लो नु मल्लुक्सा:ल्ले कुसाम्लो:न अक्खल?रिक साम्मत्तु,

“मुक्साम्पाडबा निडवा?फुमाडड,

खेने? क्रया:म्बकहा?ग पयम यम्बा नु निडवा? क्रमाबा चो:क्लो ॥

काक मन्छाम सुवाडहा?र सुनि? हाडड,

खेने? केलाम्हा?ग नु:बा नु सक्खाबा चो:क्लो ॥

४ यहवे दाडबाए,

खेने?ग हा:ल्ले कडगिल्लेन्वे ?हकक्याड हा:ल्ले केनारा मेभो:सुम्बे ?

थआडमल्ले खेने?रक ससबा केजो:क ॥

काक मन्छाम सुवाडहा? मदा:आड खेने? सेवा केम्पो:क्लो,

थआडमल्ले साम्यानिबा क्रया:म्बकिकन ओस:न्दाड पो:क्खेआड वा?रो ॥”

२हकक्याड ओमत्तुडडिल्ले साडगराम्पदाडबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुहिम्मो निडवा?फुमाडडिल्ले कुमाडहुपिल्ले सा:डगाहिम्मिन हरेबा नि:सुडलो ॥ ६खन हिम्मोलाम नुसि माडलाइडबाहा?र नुसि मिन्दे?हा? मेयाडसिडडाड ला:क्कात मल:न्देरो ॥ खडहा?रग फ: ल?रिक केओ:प्पा नु ससबा ते:त मजाक्कुआड मवय, हकक्याड सुनि? सडबे?ओ प्रपेकसाम्याड त्रपेफेते महेसुआड पल्लेरो ॥ ७हकक्याड लिसि कुहिडवत पाथुडसाहा?ओ थिकिल्ले खन काक नुसि माडलाइडबाहा? सदादिड सदादिड केहिडबा निडवा?फुमाडडिल्लेन किम्मा कघु:बा कुसाक्किल्ले केदिम्बा नुसि साम्याड खोर्याहा? पिरुसिरो ॥ ८हकक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिदिड नु कुमुक्साम्लाम केल:म्बा मि:क्खु?इल्ले माडहिम्मिन सिदाक थिम्सुरो ॥ खन नुसि माडलाइडबाहा?र मदारुबा खन नुसि मिन्दे?हा? मन्नात मन्नु:ते थारिक आत्तिन्हा?आड माडहिम्मो ला:प्पा मन्नुक्कन्तो ॥

निडवा?फुमाडडिल्ले कुसिकिल्लेन नुसि खोर्याहा?

१६ १हकक्याड निडवा?फु माडहिम्मोलाम केल:म्बा यम्बा इक्ला:ल्ले खन नुसि माडलाइडबाहा? अक्खल?रिक मत्तुसिर यासाबा खप्सुड, “पगम्मे?आड निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्कन्निल्लेननुसि खोर्याहा? इक्सादिड साम्ब:क्को हुक्खम्मे?ओ ॥”

२हकक्याड थिक्सिग:क्पा माडलाइडबान पेआड कुघोर्या:न साम्ब:क्को हुक्खु, हकक्याड खन किम्मा कघु:बा थक्सा:ल्ले इबुरोन कुमिक्स:न्निन केलक्पा नु कुनावाइल्ला:न ससे माडगोघ:वाहा? याम्पोसिडबा नु सा?रिक कडुक्पा याडघे:क्किल्ले सुनि? थकिकन सिडेप ते?त्तुर ल:न्देरो ॥

३हकक्याड निसिग:क्पा माडलाइडबाल्ले कुघोर्या:न वाहडडो हुक्खु, हकक्याड खन वाहडडिडग केसि:बा मना:ल्ले कुमाक्खि?इन हकके लेडसिड पेरो ॥ हककल?रिक खप्पो क्रयाक्पा काक कुहिडवत पाथुडसाहा? मस्यरो ॥

४हकक्याड सुम्सिग:क्पा माडलाइडबाल्ले कुघोर्या:न यडघड नु वाबुन्हा?ओ हुक्खुआड खडहा? माक्खि? पो:क्खे पेरो ॥ ५हकक्याड च्वा:त सम्पाड युक् केगप्पा माडलाइडबाल्ले निडवा?फुमाडडिन अक्खे मत्तुबा इडगा? खप्सुड, “निडवा?फुमाडड, खेने? ससे केवये हकक्याड आल्लोआड ससे केवा?रो ॥ कन मिन्दे?हा? केवाडघुआड खासेन केजोगुसिल्ले केघासेन्निकुदो:प्पा चो:क्लो ॥ ६खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले ससे कुमनाहा? नु माडनिडवा?पा:न केबा:प्पाहा?र सुनि? माक्खि?इन मसे:सुआड मेवा?रो ॥ सल्ले चोगुल्ले



संडहा? माक्सि?इन् थुडमा क्रेवाडघुसिरो ॥ संडग संडहा? ला?रसिबा सुम्दिडडिन वयरो ॥”  
 ७ हक्याड लेत्तिडतोःम्मादेन्नालाम अक्स कल?बा इक्लाधिक संप्सुड, “मुक्साम्दाडबा  
 निडवा?फुमाडडिङ्ग, सने? क्रेजोगुबा खासनिन्न सक्साबा नु सामयोनिबा चोःक्लो ॥”

८ हक्याड लिसिगेःक्पा माडलाइडबाल्ले कुघोर्याःन नाम्मा हुक्सुआड नाम्मिल्ले मन्ध्राम  
 यामिहा? मिःल्ले ओ?मासि युक् सोःसुरो ॥ १ हक्याड मन्ध्राम यामिहा? नाम्मिल्ले सारिक  
 ओ?रसिल्ले सन मिन्द?हा? सम्दाड युक् क्रेगप्पा निडवा?फुमाडडिङ्ग साडगरा मसतुरो ॥  
 हकसाड संडहा? सुनि? फन याःम्बक्कोनु मन्दिन्देन हक्याड सुने? मिमिदिडडिङ्ग मम्बेरुत्तो ॥

१० हक्याड डसिगेःक्पा माडलाइडबाल्ले कुघोर्याःन सन किप्पा क्रेघुःबा थक्साःल्ले  
 कुहाडयुक्ना सम्दाड हुक्सुरो ॥ हक्याड सन किप्पा क्रेघुःबा थक्साःल्ले कुहाडजुम्मिन  
 माक्सिगेन खादाम्माल्ले सिदप त्तपुरो ॥ हक्याड सारिक तुक्सःल्ले चोगुल्ले सभोबा  
 मन्ध्राम यामिहा? महात्र मेभिःक्तेरो ॥ ११ हक्याड संडहा?र सुनि? याडघेःक्हा? सारिक  
 तुगबाल्ले चोगुल्ले साडगराम्पदाडबा निडवा?फुमाडडिङ्ग साडगरा मसतुरो ॥ आल्लेसाड  
 संडहा? सुनि? फन याःम्बक्कोनु मन्दिन्देन्तो ॥ १२ हक्याड तुक्सिगेःक्पा माडलाइडबाल्ले  
 कुघोर्याःन पयम यम्बा युफरतिस वाहडडो हुक्सुआड सभोबा च्याःत्तिन चन्नबरो, हक्याड  
 नाम्मान पिसाडलाम थड चोःक्स क्रेमम्बा हाडहा?र सुनि? माराम्मिन यारिप पोःक्खेरो ॥

१३ हक्याड सभो हन्दगेःगेन वासरिःल्ले कुमुराओलाम, थक्साःल्ले कुमुराओलामहक्याड  
 इडलक्पा माडनिडवा?पाःन क्रेवाःप्याल्ले कुमुराओलाम सुम्सि पदःक हक्तडबा आजिःन्निःम्बा  
 फन्साम्हा? मेलःन्देबा निःसुडसिडलो ॥ १४ संडहा?ग निडवा? क्रेमाबा याःम्बक् क्रेजोःक्पा  
 फन्साम्सिरो ॥ संडहा? इक्सादिङ्ग साम्बेःक्मोबा काक हाडहा?ओ मेबेःक्काड मुक्साम्दाडबा  
 निडवा?फुमाडडिल्ले पयम यम्बा कुयेन्ना थड चोःक्स संडहा? मसुप्सु मदासरि? ॥

१५ दाडबाल्ले पाःतु?, “नुःरिक्काड संप्सम्म?ओ! इडगा?ग क्रेघुःप्पा कुइसिःक स्वाःताड ताओरो ॥  
 हाःत मन्ध्रम् सिडसिड वा?आड कुदःत चाडहा? सुने?नु कतु संडग मु?इसाबारो, थेआडभेल्ले  
 सन लेक्चारेधिःक लाडघेःक्माआड सिरिड मःमो थाःमा मेबाःडनेल्लो ॥”

१६ हक्याड हिबरु पाःन्दाडडो “आरमागेददोन” मम्पनाबा तेन्ना सन फन्साम्हा?र काक हाडहा?  
 मसुप्सुसि? ॥

१७ हक्याड नुसिगेःक्पा माडलाइडबाल्ले कुघोर्याःन सुरित क्रेजडडो हुक्सुआड  
 निडवा?फुमाडडिल्ले कुहिम्माबा हाडयुक्नालाम आल्ले चुररो कल?बा यम्बा इक्लाधिक त्यरो ॥

१८ हक्याड सभो साःम्भ लेक्ते, ताडसाक्पनसंरड घुरुड ल?रिक लोःक्सु, हक्याड किप्पा  
 क्रेघुःबा लुप्ति थाडरो ॥ इक्सादिङ्ग साम्बेःक्माल्लेन नावागेन चइःत नस्सआडधो मन्ध्राम  
 यामिहा?र अक्तडबा सारिक किप्पा क्रेघुःबा लुप्ति थाडबाग आप्फाल्लेआड मन्निए  
 मेवयेरो ॥ १९ हक्याड सन पयम यम्बा यकयक ब्रिबिलोनिन सल्लेक पःक्खेर सुम्सि लेक्को  
 हाःसिडलो, हक्याड इक्सादिङ्ग साम्बेःक्मोबा काक लाज?बा यकयक्हा? थ्यःड पोःक्खेरो ॥

ब्रिबिलोनेर काक कुलायोहा? निडवा?फुमाडडिल्ले इःतुआड किप्पा क्रेघुःबा कुसाक्कनिन्नल्ले  
 कदिम्बा सोर्यालाम सन थुडमा पाडघुरो ॥ २० लुप्ति थाडबाल्ले चोगुल्ले काक वागप्राज?हा?  
 नु कोःक्मा फाडजडहा? ममय मेबरो ॥ २१ हक्याड मन्ध्राम यामि सम्दाड ताडसाक्पालाम  
 यम्बयम्बा फःन थ्यरो ॥ सन फःन्निडग लिबाःड(४०) लिबाःडकिलो थारिक कलिःप्पा चोगरो ॥  
 हक्याड सन मन्ध्राम यामिहा?रग कन फःन्निल्लेन मिन्दे?इल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिङ्ग  
 साडगरा मसतुरो, थेआडभेल्ले सन मिन्दे?इडग सारिक किप्पा क्रेघुःबा चोगरो ॥

मन्ध्रामा? नु किप्पा क्रेघुःबा थक्सान

१ हक्याड सन सोर्याहा? क्रेगप्पा सन नुसि माडलाइडबाहा?ओ थिक्पा फेरआड अक्से  
 १७ मत्ताड, “फेर?, इडगा? सने? सन कुइड कुनाम क्रेसःमा क्रेत्तिमाल्ले सोःमा क्रेवाःडबा  
 सुम्दिडडिङ्ग ओसःन्धाक्ने?रो ॥ सन क्रेत्तिमान् यरिक च्याःत्तिल्ले कुबसाड क्रेनेबा यम्बा  
 यकयक्किन्तो ॥ २ सन क्रेत्तिमान्नुग इक्सादिङ्ग साम्बेःक्मोबा काक हाडहा?र ताफ्फेःम्बा याःम्बक्  
 मजोगुआड इक्सादिङ्ग साम्बेःक्मो क्रेवा?बा काक मन्ध्राम यामिहा? सिजडवाःल्ले मयुसिबा हकके  
 सुने? कुमन याःम्बक्किल्ले मयुसिआड मेवा?रो ॥”

३ हक्कयाङ् इङगा? ससमाङ्ङिल्ले थुक्ताङ्ङाङ् माङ्ङलाइङ्ङबाल्ले एःक्साङ्ङेन्नो पक्खाङ्ङ त्तराङ्ङलो ॥ हक्कयाङ्ङ संप्पो नुसि कुभेगःक क्रेवप्पा नु थिबोःङ् कुदाङ्ङ क्रेयुङ्ङबा हेःत क्रेल?बा थक्सा सम्दाङ्ङ मन्नुमा?धिक युङ्ङबा निःसुङ्ङ ॥ सन थक्साःल्ले कुधक कुलेम निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्ङवाओ माङ्ङत्तरया मिङ्ङहा? सात्तआङ्ङ पत्छे ॥ ४ हक्कयाङ्ङ सन मन्नुमा?इङ्ङ परान्ता नु हेःत क्रेल?बा चाङ्ङ चाक्सिङ्ङाङ्ङ साम्म्याङ्ङ, मुधिङ्ङलुङ्ङ नु तक्सःक्लुङ्ङहा? वाःत्तिङ्ङ चोःक्सिङ्ङाङ्ङ वयरो ॥ सल्ले कुहक्को सिक्कलेःङ्ङबा नु याम्मासिङ्ङबा पाःन्हा? हक्कयाङ्ङ कुभेन याःम्बवहा?र क्कदिम्बा साम्म्याङ्ङ सार्याःन पक्खुआङ्ङ वयरो ॥ ५ हक्कयाङ्ङ सल्ले कुदो?वाबांग कुबे कुसिङ्ङ निःम्मन्द्पम्नाबा मिङ्ङधिक सात्तआङ्ङ पत्छेरो—

“पयम यम्बा यकयक ब्रविलोन,

क्कत्तिमाहा?र सुनि? मा,

इक्सादिङ्ङ साम्बःक्माबा सिक्कलेःङ्ङबा याःम्बक क्रेजाःक्पाहा?र सुनि? मारो ॥”

६ हक्कयाङ्ङ इङ्गा? सन मन्नुमा?इन् ओमत्तुङ्ङिल्ले निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुसस मनाहा? नु यसु सिरस्तर कुरुमहा?र सुनि? माक्सि?इल्ले मयुआङ्ङ वयबा निःसुङ्ङाङ्ङ सारिक आनिङ्ङवा? मयरो ॥

७ कर सन माङ्ङलाइङ्ङबाल्ले अक्खे मत्ताङ्ङ, “थआङ्ङ क्रेनिङ्ङवा? माःबाब? सन मन्नुमा?इन् नु नुसि कुभेगःक क्रेवप्पा हक्कयाङ्ङ थिबोःङ् कुदाङ्ङ क्रेयुङ्ङबा थक्साःल्ले कुर्याःम्बआबा सिबि? पाःन्निन् इङ्गा? मत्ते?रो ॥ ८ सन क्रेनिःसुबा किप्पा क्रेघुःबा थक्साःङ्ग कुहिङ्ङवत् वय, कर सन आल्लो होःप्लो ॥ खङ्ग याम्मो कुदरोःम मेःन्नेबा लुम्बाःतोलाम थोङ्ङाङ्ङ मन्नुपम्नाबा मक्खाओ पःक्लो ॥ हक्कयाङ्ङ कन् इक्सादिङ्ङ साम्बःक्माल्लेन नावारान चडःत नेस्सआङ्ङधो हिङ्ङमन्नेन साप्पन्ना सुनि? मिङ्ङ मम्बपम्ना इक्सादिङ्ङ साम्बःक्माबा मन्नुम याम्मिहा?र कन् क्रेसिःवा किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन याम्मो कुहिङ्ङवत् मेनिःसुआङ्ङ सुनि? निङ्ङवा? मारो ॥

९ हक्कयाङ्ङ कन् पाःन्हा? कुसिङ्ङ निःप्पा सिक्कुम्दिङ्ङ निङ्ङवा? चाहाबा चोःक्लो ॥ सन नुसि थेगःक्पाहा?ग सन मन्नुमा?इन् युङ्ङबा नुसि कोःक्माहा?रो ॥ १० सन नुसि थेगःक्पाहा?ग नुसि हाङ्ङसिआङ्ङलो ॥ डासि हाङ्ङहा?ग आसःन्न्हा मस्य मेबरो, तुक्सिगःक्पाल्ले आल्लो हाङ्ङ चोगु? हक्कयाङ्ङ नुसिगःक्पाङ्ग तामाए वा?रो ॥ कर सन ताआङ्ङ सप्फारक हाङ्ङ चोगु?रो ॥ ११ सन तगि कुहिङ्ङवत् क्रेवा?बा कर आल्लो क्रेहोःप्पा किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन यत्तिङ्ङेगःक्पा हाङ्ङलो ॥ सन वे?स्मा नुसि हाङ्ङहा? हक्कत्तङ्ङबा चोःक्लो, हक्कयाङ्ङ सन्नाङ्ङ मक्लो ॥

१२ सन क्रेनिःसुबा थिबोःङ् कुदाङ्ङहा?ग थिबोःङ् हाङ्ङसिरो ॥ खङ्ङहा?रग आल्ले थारिक हाङ्ङ चोःक्मा युक् मङ्ङघोए म्वा?रो, कर खङ्ङहा?र थक्साःन्नु सारिक सप्फारक हाङ्ङ चोःक्मा युक् मेघोःसु?रो ॥ १३ खङ्ङहा?रग थिक हुप मेबाःङ्ङाङ्ङ सुनि? मुक्खाम नु युक्किन् सन किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन मेबिरु?रो ॥ १४ हक्कयाङ्ङ खङ्ङहा?र मल्लनुक्साःल्ले कुदक्लेङ्ङवाओ थङ्ङ मेजोगु?, कर मल्लनुक्साःल्ले, सुने? उःत्तुसिबा सगुसिबा नसाःन्साबाहा?नु सारिक, खङ्ङहा? नाःन्दुसि?रो, थआङ्ङमल्ले मल्लनुक्साःङ्ग दाङ्ङबाहा?र सुनि? दाङ्ङबा नु हाङ्ङहा?र सुनि? हाङ्ङलो ॥”

१५ हक्कयाङ्ङ सन माङ्ङलाइङ्ङबाल्ले इङ्गा? अक्खे मत्ताङ्ङ, “सने? क्रेनिःसुबा सन कुइङ्ङ कुनाम क्रेसःमा क्कत्तिमान युङ्ङबा च्वाःत्हा?ग यरिक मन्नुम सुवाङ्ङहा?, लाज?हा? नु पाःन्दाङ्ङसिरो ॥ १६ हक्कयाङ्ङ सने? क्रेनिःसुबा सन हेःत क्रेल?बा किप्पा क्रेघुःबा थक्साःल्ले नु थिबोःङ् ताङ्ङहा?र सन क्कत्तिमान मेजिःत्तुआङ्ङ सल्ले कत्तुबा काक पाःन्हा? मना?त्तुआङ्ङ सन लेक्कावधिःक मेजोगु?रो ॥ हक्कयाङ्ङ सल्ले कुनेक्साःन मेजआङ्ङ क्रेनम्बान्मि मेधिकसु?रो ॥ १७ थआङ्ङमल्ले निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्हा? मङ्ङोत्ते थारिक निङ्ङवा?फुमाङ्ङिल्ले इःत्तुबा कुनिङ्ङवा? हक्केए सन थिबोःङ् हाङ्ङहा? चोःक पाङ्ङघुसि?, हक्केःल्ले खङ्ङहा?ग थिक्हुप मेबाःङ्ङाङ्ङ सन किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन सुनि? हाङ्ङ चोःक्मा युक्किन् मेबिरु?रो ॥ १८ सने? क्रेनिःसुमा सन मन्नुमा?इङ्ङ इक्सादिङ्ङ साम्बःक्माबा हाङ्ङहा? सम्दाङ्ङ युक् क्रेजाःक्मा पयम यम्बा यकयक्किन्तो ॥”

ब्रविलोन यकयक्किन् मेक

१ सन एगाङ्ङ इङ्गा? साङ्ङगराम्पदाङ्ङलाम पयम यम्बा युक्साबा वे?स्मा माङ्ङलाइङ्ङबाधिक १८ यःर पत्छेबा निःसुङ्ङलो ॥ सल्ले कुमिमिदिङ्ङिल्ले इक्सादिङ्ङ साम्बःक्मान थो?रुरो ॥ २ हक्कयाङ्ङ सल्ले पयम यम्बा इक्लाओ अक्खेसल?रिक पाःत्तु अःक्तेरो,

“ब्रबिलोनिन मेरोरो, पयम यम्बा यकयक्किन मेरोरो! सन आल्ल ले:त्छाम फुडसाम नु फन्साम्हा?रे सुनि? वा?मा तेन पो:क्संआड वा? ॥ संप्मोग काक परिकलन सिक्कले:डबा नु आसुत्थो पुहा? याडमंधो:क्लो ॥ थंआडभल्ले इक्सादिड साम्ब:क्को क्वा?बा काक मन्छाम सुवाडहा? कुर्याम्बा:प्मा सिजडवा:ल्ले मयुसि ॥ हेक्कयाड इक्सादिड साम्ब:क्कोबा काक हाडहा?रे सन्नु याम्बा:प्मा या:म्बक मजोगु, हेक्कयाड सल्ले याम्बादा नु निडवा?तादाबा कुहिडमन्ल्ले चोगुल्ले इक्सादिड साम्ब:क्कोबा लेडहडबाहा? सा?रिक याडसाकुन्धसाबा मंबा:क्खेरो ॥”

४ हेक्कयाड साडगराम्पदाडल्लाम वे? इक्काधिक संप्सुडलो,

“आयाप्मिस, सन यकयक्कोलाम ला:क्कात्त ल:न्दम्म?ओ!

सन यकयक्कोबा मनाहा?रे मजोगुबा हेक्क लायो मजोगम्मिन्न्?ओ,  
म:न्न् फा?गर सिनि?आड सडहा?रे मंधा:सुबा सुम्दिडडिन कंधा:सुम्तो,

५ थंआडभल्ले कुलायो:डग साडगराम्पदाड थारिक लुम्सिडडाड वा?रो,

हेक्कयाड निडवा?फुमाडडिल्ले सल्ले काक कुमन या:म्बकहा? निडवा? इ:तुआड वा?रो ॥

६ सडग आक्स म्मा ला?रु?, बा हेक्कए मत्तम्म?ओ ॥

हेक्कयाड काक कुर्या:म्बकिल्ले कुलकवानिल्ले थारिक नु:क्त्तम्पिरम्म?ओ ॥

हेक्कयाड सुन? वे?हा?रे लागि यारिप् चोगुबा खोर्याओबा तुक्से:ल्ले कुलेकवा निल्ले थारिक कुघमयाओ यो?रम् पिरम्म?ओ ॥

७ सन याम्बादा निडवा?तादाबा नु सुक्सेवाओ वयेबा यारिक तुक्से चा:त्तम्म?आड मेरिड थक्क या:न्दम्म?ओ ॥

थंआडभल्ले सल्ले, डडगा?ग पयम यम्मा हाडमाओरो, डडगा?ग मेमेदुमा मे:न्नारो, डडगा?ग आप्फाल्लेआड मेरिड मंधक्कान्तो फा?आड हेन्छिडडाड वा?रो ॥

८ सल्ले चोगुल्ले थिक यन्नाए सल्लो सि:मन, मेरिड थक्कमन, हेक्कयाड साकवा:ल्लेन मिन्द?इनता:रो ॥ हेक्कयाड सन मन्छुमा?इन मि:ल्ले साप्पु थ्य:ड पा:डलो,

थंआडभल्ले सन सुम्दिड क्कविबा निडवा?फुमाडडिडग मुक्साम्माडडा चो:क्लो ॥”

९ हेक्कयाड सन यकयक्किन मिद्विकाड क्ले:म्बा मि:क्सु?इन सुने?नु याम्बा:प्मा या:म्बक क्को:क्पा नु याम्बादा वा?माओ चुम् क्कम्पा इक्सादिड साम्ब:क्कोबा हाडहा?रे मनि:सु?आड महा:प्त मेरिड मंधक्को ॥ १० सडहा?रे सल्ले कुदुक्से:न्नु मगि, हेक्कयाड मा:डघा मय्यप्पाड अक्से मंबा:तुरो, “आयाक्को, आयाक्को! क्कधुम्बा नु पयम यम्बा ब्रबिलोन यकयक्क, सप्फोरसा क्कधुम्दिडडिन त्यंआड वा?रो!”

११ इक्सादिड साम्ब:क्कोबा लेडहडबाहा? महा:प्त मेरिड मंधक्को, थंआडभल्ले सुनि? चिग:कवाहा? याम्मा आत्तिन्हा?रेआड मन्डडुन्तो ॥ १२ आत्तिन्हा?रेआड सुनि? साम्म्याड, युप्पा, मुधिडलुड, त्क्से:क, हेक्कयाड नु:बनु:बा नाइनासु:त, परान्ता नु हे:त क्ले?बा ते:त्हा?, अस:क्खि ते:त, हेक्कयाड काक परिकलन कुनाम् क्कनु?बा सिडहा?, हेक्कयाड तक्किमबाल्ले कुग:ड, इमल्लुडबा सिडहा?ल्लाम, थत्तामाहा?ल्लाम, फन्जे?ल्लाम नु वालेडलुडल्लाम चो:क्कनाबा काक परिकलन चिग:कवाहा?, १३ हेक्कयाड नाम्पिड ह्क, मारुकहा?, कुनाम् क्कनु?बा साडसिड, मुर्, पाडब:त फुडमा, चेल्लेक्से? थि:, जैतुन नि:डग:न, फेरुम्, सि:, हेक्कयाड पित सा:डव्रत, मेल्लुक्हा?, अन्हा?, अन्लाहा?, हेक्कयाड यो:क्पा यो:क्माहा? नु थडडो मना?त्तुसिबा मनाहा?आड मन्डडुन्छिन्तो ॥ १४ लेडहडबाहा?रे सुने? अक्से ममत्तुरो, “सन? काक आबाड कप्पा निडवा? क्कोगुबा नु:बनु:बा चिग:कवाहा? काक मय्ये मंबरो ॥ हेक्कयाड कुर्याडसाकुन्धे नु क्कम्पिसिडमाहा?आड मय्येबरो ॥ सडहा?ग सने? याम्मा आप्फाल्लेआड क्कंधा:सुन्तो ॥” १५ सन यकयक्को लेडहड चो:क्से क्कवा:बाआड याडसाकुन्धसाबा क्कवा:डबा लेडहडबाहा?ग मा:डघाए मय्यत्तो, थंआडभल्ले सडहा?रे सल्ले कुदुक्से:न्नु सा?रिक मगिरो ॥ सडहा? महा:प्त मेरिड थक्कु १६ अक्से मेल?रो,

“आयाक्को, आयाक्को! सन पयम यम्बा यकयक्किडग नु:बनु:बा नाइनासु:त, परान्ता नु हे:त क्ले?बा ते:त फुडहा? चाक्खिडडाड साम्म्याडहा?, इमल्लुडबा मुधिडलुडहा? हेक्कयाड त्क्से:क्किल्लेनवा:त्तिहा? क्कवा:प्मा मन्छुमा?इन कुडिस:क सा?रिक नु:बा चोगुरो ॥ १७ सप्फोरसा काक कुर्याडसाकुन्धहा? सल्ले मा:सुद:सुरो!”

काक वालाधा दाडबाहा?, वालाम्दिःक्पाहा?, वालाधा चाःक्पाहा? नु वाहडडो याःम्बक  
क्रेजोःक्पा क्रेजाबाहा? माःडधा मेय्प्याड १८ खंडहा? सन पयम् यम्बा यकयक्किन् मिदिगोआड  
कलःम्बा मिःक्सु?इन मेनिःसुआड अक्खे म्बाःतुर मेअःक,

“कन् पयम् यम्बा यकयक हेक्तडबा यकयक्किङ्ग आत्तिन्नाड होःत्तरो!”

११ हेक्क्याड खंडहा? सान्दिःक्किन् सुनि? थ्रगःक सम्दाड मज्जुःत्तिड्डाड मेहाःप्ल, मेभिःक्ल,  
मेरिड थक्नु अक्खे म्बाःतुरो,

“आयाक्को, आयाक्को! कन् पयम् यम्बा यकयक्कोग, यरिक् वालाधा दाडबाहा? खल्ले  
कुर्याडसाकुन्धेलाम् याडसाकुन्धेसाबा मेबाःक्खरो ॥ कर सप्फारसा सन यकयक्किन् काक  
मेगरो ॥ २० साडगराम्पेदाडडो केवा?बास, सन मेगोबाओ सःत्तम्मे?ओ! निडवा?फुमाडडिल्ले  
सेस कुमनाहा?, सःकयुक्किम्बाहा? हेक्क्याड माडनिडवा?पाःन् केबाःप्यास, सःत्तम्मे?ओ!  
थेआडभल्ले खिनि? निडधुम् क्रमेत्तिवाल्ले चोगुल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले सन सुम्दिड  
पिरुआड वा?रो ॥”

२१ हेक्क्याड मुक्साम्दाडबा माडलाडडबाधिकले पयम् यम्बा लुडसुम् हेक्तडबा लुडधिक पक्सुआड  
यो वाहडडो लाप्फुसु थाःसुर अक्खे पाःतुरो,

“पयम् यम्बा यकयक व्रिबिलोनिन्नाड वा अक्खेल?रिक्के लाप्फुरो, हेक्क्याड सन याम्मो  
आप्फाल्लेआड निमेधाःनेन्तो ॥ २२ हेक्क्याड साराडगि, मेप्फारामा नु थुत्तुरिःप्या मुक्पा  
इक्लाःन् हेक्क्याड साम्मालोबाहा? सुनि? साम्लोहा? सने?ओ याम्मो आप्फाल्लेआड खम्  
मेदत्तेन्तो ॥ हेक्क्याड काक परिक्पा साप्पोःक्कोम्बाहा? सने?ओ याम्मो आप्फाल्लेआड  
सोमेन्दत्तेन्तो ॥ याम्मो लुडसुम् युःभनाबाआड सने?ओ याम्मो आप्फाल्लेआड खम्  
मेदत्तेन्तो ॥ २३ सने?ओ याम्मो आप्फाल्लेआड सेमि मेओःत्तेन्तो, हेक्क्याड सिसामःत नु  
नालिसाडडिल्ले सुन्धि? इक्लाःन्नाड सने?ओ याम्मो आप्फाल्लेआड खम् मेदत्तेन्तो ॥  
सने? कलेडहडबाहा?ग इक्सादिड साम्बःक्को मुक्साम्साबा नु केडडबा केधुम्बाहा? मय्ये,  
हेक्क्याड सने? फेन्साम् मुन्धुम्लाम् इक्सादिड साम्बःक्कोबा काक मेन्धाम् सुवाडहा?  
इडगलेक्कुसिरो ॥ २४ व्रिबिलोन्, सने? केमाराम्हा?ओए माडनिडवा?पाःन् केबाःप्याहा?,  
निडवा?फुमाडडिल्ले सेस कुमनाहा? नु इक्सादिड साम्बःक्कोबा काक सप्पनाबा मनाहा?रे  
सुनि? माक्खे?इन सः?आड वयरो ॥”

व्रिबिलोनेन् मेगोबाओ साडगराम्पेदाडडोबा सःभान

११ सन एगाड साडगराम्पेदाडडो यरिक् मनाहा? यम्बा इक्लाओ अक्खेल?रिक् मेअःक्तेबा हेक्के  
खेप्सुडलो,

“हाल्लेलुया! सन्तप, मिमिदिड नु मुक्साम्मिङ्ग आनि? निडवा?फुमाडडिल्लेन्तो, २थेआडभल्ले  
कुघासेन्निङ्ग सक्खाबा नु नुःबा चोःक्लो, हेक्क्याड याम्मोःप्या कुर्याःम्बक्किल्ले इक्सादिड  
साम्बःक्कान् क्रेजिःम्मा सन पयम् यम्मा केत्तिमान् सुम्दिड पिरु ॥ निडवा?फुमाडडिल्ले  
कुसवारोबाहा? खल्ले सरुसिवाल्ले चोगुल्ले सन सुम्दिड पिरुआड वा?रो ॥”

२ हेक्क्याड खंडहा? याम्मो मेअःक्ते, “हाल्लेलुया! सन यकयक्किन् मिदिक्काड मिःक्सु?इङ्ग  
सदादिड थाःड पःक्लो ॥”

३ हेक्क्याड नेत्-लि (२४) तुम्लाम्लोःबाहा? नु लिसि कुहिडवेत् पाथुडसाहा? हाडयुक्काओ  
क्रेयुडबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुदगि साम्बाःन् मेभन्धिडल सवा मेजोगुरो ॥ हेक्क्याड खंडहा?  
याम्मो मेअःक्ते, “आमेन्, हाल्लेलुया!”

मेल्लुकसाःल्ले तेन्धाम्मेन्कुमेःक्खिसम्साभाड्जा

४ हेक्क्याड हाडयुक्कालाम् अक्तेडबा इक्लाधिक् त्यरो,

“काक चुक्पालाम् यम्बा थारिक् सुने?नु केगिबा कुसवारोबास, आनि? निडवा?फुमाडडिल्ले कुनारा  
फोःसम्मे?ओ!”

५ हेक्क्याड इडगा? यरिक् मनाहा?रे सुनि? इक्ला हेक्तडबा इक्लाःन् खेप्सुड ॥ खंडग पयम् यम्बा  
च्चाःत् सःक्तेबा कुइसिःक नु खेरुड धुरुड ल?रेर लोःक्सुआडअक्खेल?रिक् अःक्ते,

“हाल्लेलुया ! थआइभल्ले मुक्साम्दाडबा अनिगे निडवा?फुमाडडिल्ले हाड चोगुरो ॥

७ आल्ले अनि? सा?रिक्के स:त्ति,

ह्कक्याड सुने? मिमिदिड पिरुम्लो,

थआइभल्ले मल्लुकसा:ल्ले त्नेन्धाम्पानकुमे:क्खिम्मिन त्येआड वा?,

ह्कक्याड कुसिसाम:त्तिन §आबाड यारिप् पो:क्खिआड वा?रो ॥

८ सिसाम:त्तिडग फ:शाल?बा क्रओ:प्या नु:बा नाइनासु:त चाड चाडमा म्बिरुआड वा? ॥”

(नु:बा नाइनासु:त चाडडिडग निडवा?फुमाडडिल्ले सस कुमनाहा?र मजोगुबा साम्यानिबा या:म्बक्लो ॥)

१ ह्कक्याड माडलाइडबाल्ले मत्ताड, “कन् पा:ग्निन् साप्ते?मल्लुकसा:ल्ले कुमे:क्खिम्मि सामाडजाओ मंउ:तुसिबाहा? मु?इसाबासिरो ॥” खल्ले याम्मो इडगा? मत्ताड, “कडहा?ग निडवा?फुमाडडिल्ले सक्खा कुबा:न्जाक्सिरो ॥”

१० ह्कक्याड इडगा?ग सुने? सवा चो:क्का फा?आड कुलाडडो साम्बो:न फन्डिडाड, कर खल्ले इडगा? अक्खे मत्ताड, “ह्कके चो:क्का म्नु?नेन! इडगा?ग खने? नु क्रम्मु? केन्सा?सि ह्कक्याड निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवारोवा नु येसु:नतो:न्दि केबिबाआरक्लो ॥ निडवा?फुमाडडिन्ने सवा चो?र?”

थआइभल्ले येसुरे चोगुबा पा:तुवा सक्खा पा:न्हा?र माडनिडवा?पा:न केबा:प्याहा? हाडहाड मत्तुसि?रो ॥

### कुमरा अनोयुक्पा

११ ह्कक्याड इडगा? साडगराम्पदाडडिन् हेरवा नि:सुड, ह्कक्याड खम्पो फ:दाडबा अन्धिक वय ॥ खेन सम्दाड केयुडबाल्ले कुमिडडिन् “नसा:न्साबा” नु “सक्खा” म्मेत्तुरो ॥ सुने?ग नु:रिक्काड खासेन चोगु? ह्कक्याड थड चोगु?रो ॥ १२ सुने? कुमिक्हा?ग मि ह्कके केदि:प्या चो?र, ह्कक्याड सुने? कुप्रेग:क्पो यरिक तिच:हा? म्बत्तु ॥ सुने? नासिडगेन कुधक्को कुमिड साप्तेआड पत्तु ॥ खल्ले कुव:डग आत्तिन्हा?रआड कुसिडनि:म्मा मन्डुकुतुन, कर सुने?रक कुसिडनि:तुरो ॥ १३ सुने?ग माक्सि?ओ नि:म्मनावा ते:त् चाक्खुआड वय, ह्कक्याड सुने? कुमिडडिडग “निडवा?फु पा:न्जाक्लो” ॥ १४ ह्कक्याड फ:शाल?बा नु ससबा नाइनासु:त ते:त् केजाडबा साडगराम्पदाडबा थक्खुबाहा?र फ:शाल?बा अन्हा? मयुक्तुसिआड सुने? म्दिम्मुरो ॥ १५ सुने? कुमुराओलाम् इक्सादिड खाम्ब:क्कोबा मन्ड्याम् सुवाडहा? ना:म्मासि फा?आड खागसुकपा ताम:न ल:न्दरो ॥ ह्कक्याड खडहा? फन्जे? तक्का:त्तिल्ले युक् चोगुसि?रो ॥ ह्कक्याड सुने? खल्लेक्से? ए:म्मादन्नी लाडडिल्ले खल्लेक्से?इनेस?मनावा ह्कके मुक्साम्दाडबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुसाक्केन्निन्ने कुनिडमिहा? स?रुसिरो ॥ १६ ह्कक्याड सुने? कुदे:तो नु कुसबड?बा हाडहा?र सुनि? हाड नु दाडबाहा?र सुनि? दाडबा ल?रिक साप्तेआड पत्तु ॥

१७ ह्कक्याड इडगा? माडलाइडबाधिक नाम्मो येरवा नि:सुड, खल्ले ताडसाक्को केबेवार केवा?रबा काक किदाबाहा?र यम्बा इक्काओ अ:क्तेर अक्खे मत्तुसि, “खिनि? त्येम्मे?ओ, निडवा?फुमाडडिल्ले यारिप् चोगुबा पयम् यम्बा सामाडजाओ चुप्पेम्मे?ओ ॥ १८ हाडहा?, थक्खुम्बाहा?, थक्खुबाहा?, ह्कक्याड अन्हा? नु अन केयुक्पाहा?, ह्कक्याड यो:क्पा नु चो:क्युम्मोबाहा?, चुक्पा नु यम्बाहा?र सुनि? नेक्सा:न चास त्येम्मे?ओ ॥”

१९ ह्कक्याड खेन किम्मा केघु:बा थक्सा:न नु इक्सादिड खाम्ब:क्कोबा हाडहा? ह्कक्याड सुनि? थक्खुबाहा? थड चो:क्खे अन केयुक्पेनेन सुने? कुधक्खुबाहा?र कुदक्केडवाओ मजुप्पेबा नि:सुडसिडलो ॥ २० ह्कक्याड खेन किम्मा केघु:बा थक्सा:न नु सुने? कुदगि निडवा? क्रमाबा या:म्बक केजो:क्पा खेन इडलेक्पा माडनिडवा?पा:न केबा:प्रेनमदम्मुसिरो ॥ खल्ले मुक्साम्मेर कुधिम्बा निडवा? क्रमाबा या:म्बक्हा?र खेन किम्मा केघु:बा थक्सा:ल्ले इवुगेन कुमिक्खे:न केलेक्पा नु कुनावाइत्ता:न सवा केजो:क्पाहा? इडलेक्तुसिआड वयेरो ॥ खडहा? नेम्माड

§१९ :७ कुसिसाम:त्तिन-मल्लुकसा:ल्ले कुसिसाम:त्तिन फा?इने येसु खिरस्तेननसा:न केजो:क्पा केरक मनाहा?रो, याम्मोआड सुने? कुमे:क्खिम्साबा ह्कके था:ब्रआड वा? ॥

कुहिडवेत्ते कान्धाक क्रेदिःप्या मिराःकलुम्बाःतो लाप्समुसुसिरो ॥ २१हृक्क्याड अन क्रेयुक्पाल्ले कुमुराओलाम क्रेलःम्बा ताभेलाम खंडहा? सुनि? थक्सुबाहा? मेस्येआड काक किथहा? सुनि? नक्साःन खाघा मंजरो ॥

१००० तडबे थारिक क्रेनेबा हाड्युम्

१हृक्क्याड इडगा? साडगराम्पदाडलाम माडलाइडबाधिक यःर पत्छेबा निःसुड ॥ खल्ले २० कुहुक्को खन कुदरोःम मःन्नबा लुम्बाःतोबा तिमिकिन नु पथम यम्बा फन्थक्करडडिन कत्तुरो ॥ २खन माडलाइडबाल्ले हन्दगःकान वासरिःन तम्सुआड तडबे हन्डिड (१०००) थारिक खन्निन इघःक्सुरो ॥ खन हन्दगःकान वासरिःडग उन्डोःन्बा असःक, माफ्रन्साम इगर सेताःन्नाड मंजुरो ॥ ३खन माडलाइडबाल्ले माफ्रन्सामिन कुदरोःम मःन्नबा लुम्बाःतो लाप्फुसु कःत्तु, हृक्क्याड तडबे हन्डिड (१०००) थारिक आत्तिन मन्डाम सुवाडहा?आड इडलक मेम्मा मसुकुत्तुन्डल फा?आड खल्ले कुसुःन्नाःन सुबुआड एःप्साप लकतुरो ॥ खन एगाड सफ्फार लागि खन लम्पाए पोःडलो ॥

१हृक्क्याड इडगा? हाड्युक्नाहा? निःसुडसिड ॥ खप्पो खासन लोःम्मा युक् क्रेघोःबाहा? मयुड ॥ हृक्क्याड येसु खिरस्तर ओसःन्दाड चोगुबा सक्साःन नु निडवा?फु पाःन्नाकिकन इडमन मंजोगुबाल्ले चोगुल्ले सुनि? थ्रगःकपा मेघक्तु मसरुसिबाहा? सुनि? याम्साह्मा? निःसुसिडलो ॥ खंडहा?रग खन किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन नु कुनावाडल्लोःन सवा मंजोगुन हृक्क्याड इबुगोन कुमिक्सःन्निन्नाड सुनि? तोवाबा इगर हुक्को मन्दाःक्तुन्नाड वयरो ॥ खंडहा?रग सिःमन्ताम याम्मा मेहिडआड खिरस्तेन्नु तडबे हन्डिड थारिक हाड मंजोगुरो ॥ ५ (वे? क्रेसिःबाहा?रग तडबे हन्डिड मेल्लक्के थारिक मन्डिडन्तो ॥) कडग थिक्सिगःकपा सिःमन्ताम याम्मा हिडमान्तो ॥ ६ थिक्सिगःकपा सिःमन्ताम याम्मा हिडमन क्रेघोःबाहा?रग मु?इसाबासि नु ससबासिरो ॥ खंडहा? निसिगःकपा सिःमेल्ले थआड मेम्मा मसुकुत्तुसिन, कर खंडहा? निडवा?फुमाड नु खिरस्तर कुनिडवा?फुसाम्बा मेबोःडडाड खिरस्तेन्नु तडबे हन्डिड थारिक हाड मंजोःक्लो ॥

माफ्रन्सामिन हारि ताः

७हृक्क्याड तडबे हन्डिड क्रेत चुःत्ताड माफ्रन्सामिन साक्तेबा तेन्नालाम लेल्लो ॥ ८हृक्क्याड खन इक्सादिड खाम्बःक्मान लःन थाडडाड काक पिसाडबा क्रेक मन्डाम सुवाडहा?—“गोग” नु “मागोग” मप्पनाबा मन्डाम सुवाडहा?—इडलक्कुसिआड निडवा?फुमाडडिल्ले सस कुमनाहा? सुनि? तक्लेडवाओ थड चोःक्मार लागि सुप्सुसिरो ॥ खंडहा?रग आत्तात्तान्न यःडघा कुडसिःक निःप्पा सुक्मन्दम्पनाबा मंजोःक्लो ॥ १हृक्क्याड खंडहा? इक्सा खाम्बःक्मान सिदप मंदप्पुर मेबआड निडवा?फुमाडडिल्ले सस कुमनाहा? नु निडवा?फुमाडडिल्ले मिःमिज मेत्तुबा यक्कयक्कन मंगवुरो ॥ कर साडगराम्पदाडलाम मिराःक थ्येआड खंडहा? लाबु सरुसिरो ॥ १०हृक्क्याड सुनि? इडलक क्रेमप्या माफ्रन्सामिन मिराःक नु कान्धाक क्रेदिःप्या लुम्बाःतो लाप्फुसुरो ॥ खप्पाग किप्पा क्रेघुःबा थक्साःन नु इडलकपा माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्यन्नाड तगिसा लाप्समुसुसिआड यागत्तिर्रो ॥ हृक्क्याड खंडहा?रग सन्दिक लेन्दिक सदादिड खप्पो तुक्से मंजरो ॥

कुनुप्पा खासन

११हृक्क्याड इडगा? पथम यम्बा फःशेल?बा हाड्युक्नाःन नु खप्पो क्रेयुडबान निःसुडलो ॥ इक्सादिड खाम्बःक्मान नु तरःडडिडताडसाकपनसुन्न? कुदगिलाम खल्लेत्ति, हृक्क्याड खंडहा? याम्मा निःमंदत्तत्तिन्तो ॥ १२हृक्क्याड इडगा? यम्बा चुक्पा काक क्रेसिःबाहा? खन हाड्युक्ना तगि मयेत्रेबा निःसुसिड, हृक्क्याड खप्पो साप्यन्हा? महेन्द्र ॥ खप्पो वे? साप्यन्धक्काड हन्दे ॥ खंडग हिडमन्लेन साप्यन्तो ॥ हृक्क्याड खन साप्यन्हा?ओ साप्तेआड पत्छेबा क्रेसिःबाहा? मंजोगुबा सुनि? याःम्बक कुडसिःक सुनि? खासन पाःक्खेरो ॥ १३हृक्क्याड वाहडडिल्लेआड खप्पो क्रेयक्पा क्रेसिःबाहा? नुःक्तुसिरो ॥ सिःमन नु खमायडसडडिल्लेआड सुन्डि?ओ क्रेवा?बा क्रेसिःबाहा? नुःक्तेत्तुरो ॥ हृक्क्याड खंडहा? मंजोगुबा सुनि? याःम्बक कुडसिःक क्रेक्लेन खासन पाःक्खेरो ॥ १४हृक्क्याड सिःमन नु खमायडसडडिन मिराःक क्रेदिःप्या लुम्बाःतो लाप्फुसुत्तिर्रो ॥

कन मिराःकलुम्बाःत्तिङ्ग निसिगेःक्पा सिःमन्तो ॥ १५ हिङ्गमन्तेन साप्यन्नो सुन्धिः मिङ्ग मन्वम्पनाबाहाः करेक मिराःक क्रेदिःप्या लुम्बाःतो लाम्भमुःसरो ॥

काक पाःन्हाः कुसङ्ग पोःङ्ग

१ ह्कक्याङ्ग इङ्गाः कुसङ्ग साङ्गराम्पदाङ्ग नु कुसङ्ग इक्सादिङ्ग स्वाम्बःक्मान् निःसुङ्गसिङ्ग, २ थआङ्गभल्ले तगिबा साङ्गराम्पदाङ्ग नु इक्सादिङ्ग स्वाम्बःक्मान् लेक्स् पआङ्ग तुम्बादिङ्ग वाहङ्गिन्नाङ्ग मनेस्सन्तो ॥ ३ ह्कक्याङ्ग इङ्गाः ससे यकयक, कुसङ्ग यरुसलेम्मिन, निङ्गवाःफुमाङ्गलाम् साङ्गराम्पदाङ्गनु यःर पत्छ्वा निःसुङ्ग ॥ खङ्ग नातिसाङ्गिन् मःक्खिम चोःक्मा फाःआङ्ग नुःबनुःबा वाःत्ति नु चाङ्गहाःर यारिप् चोःक्मनामा सिसामःतकुइसिःक चोगरो ॥

४ ह्कक्याङ्ग इङ्गाः हाङ्गयुक्नाओलाम् यम्बा इक्लाधिक त्येबा खप्सुङ्गलो,

“आल्ल निङ्गवाःफुमाङ्गिन्ने कुवाःमा तन्निङ्ग मन्ध्याम् याम्भिहाःनु सारिक पोःक्खआङ्ग वाः, ह्कक्याङ्ग सुनेः खङ्गहाःनु वाः ॥ ह्कक्याङ्ग खङ्गहाःग कुसस याम्भि मबाःङ्गलो ॥ निङ्गवाःफुमाङ्गिन्ने आबाङ्ग खङ्गहाःनु वाःआङ्ग सुनेः खङ्गहाःर सुनिः निङ्गवाःफुमाङ्ग पोःङ्गलो ॥ ५ सुनेः करेक्त्त सुनिः मिक्कोलाम् मिक्वाःन तुगु पिरुसिः ॥ आत्तिन्नाङ्ग याम्भो मन्धिःनेन, मरिङ्ग मन्धक्त्तन, मन्हाःनेन, मन्धुक्त्तन मनयःनेन, थआङ्गभल्ले तगिबा पाःन्हाःग लेक्त्तबरो ॥”

५ ह्कक्याङ्ग हाङ्गयुक्नाओ क्रेयुङ्गबल्ले अक्ख पाःत्तु, “ओमत्तेः, काक पाःन्हाः इङ्गाः कुसङ्ग चोगुङ्गल पत्तारो ॥” ह्कक्याङ्ग अक्खआङ्ग मत्ताङ्ग, “कन पाःन्हाः साप्तेःओ, थआङ्गभल्ले कन पाःन्हाःग नसाःन चोःक्मा सुक्कदेप्या नु सक्खाबा चोःक्लो ॥” ६ ह्कक्याङ्ग सुनेः अक्ख मत्ताङ्ग, “काक पोःक्ख चुनेरो! अल्फा नु ओमगा इङ्गाःएरो, तोलिङ्गसोमु नु कुनुम्भान इङ्गाःएरो ॥ हाःत आङ्गगुने वामिःक्माल्ले तरुः, खेन इङ्गाः कुमल्लुङ्ग मेःन्नेए मन्नुम्पनाबा हिङ्गमन क्रेविबा च्वाःत्तिल्ले वाबुन्नाम् थुङ्गमा पिरुङ्गलो ॥ ७ हाःत्ते नाःन्दुः, खल्ले कन काक मुःइसाम्हाः सोःसुःरो ॥ इङ्गाः खल्ले कुनिङ्गवाःफुमाङ्ग पोःङ्गआङ्ग खेन इङ्गाः आवुगेन आस्साः पोःङ्गलो ॥ ८ कर किस्सुक्पाहाः, नसाःन मन्जोःक्मनाबाहाः, फक्कलाःबाहाः, मना क्खेप्पाहाः, ताप्फःम्बा याःम्बक क्रेजोःक्पाहाः, फन्साम् मुन्धुम क्रेनाःप्पाहाः, नावाइल्ला सवा क्रेजोःक्पाहाः नु इङ्गलेक क्रेवाःप्पाहाःर सुनिः वाःमाङ्गङ्ग कान्धाक नु मि क्रेदिःप्यार क्रेवप्पा लुम्बाःतो पोःङ्गलो ॥ खङ्ग निसिगेःक्पा सिःमन्तो ॥”

कुसङ्ग यरुसलेम

१ ह्कक्याङ्ग कुनुम्पोबा नुसि मिन्देःहाःरेन नुसि खोर्या क्रेवङ्गवा नुसि माङ्गलाइङ्गबाहाःओ थिक्त्ते इङ्गाः अक्ख मत्ताङ्ग, “फरेः, इङ्गाः मल्लुक्साःत्ते मल्लिङ्गन कुमःत क्रेवाःङ्गमा सिसामःत्तिन् ओसःन्धाक्त्तरो ॥” १० ह्कक्याङ्ग इङ्गाः ससमाङ्गिन्ने थुक्ताङ्गङ्ग पयम् यम्बा कःम्बा कोःक्मा सम्दाङ्ग पक्खाङ्ग तेःराङ्गङ्ग निङ्गवाःफुमाङ्गलाम् साङ्गराम्पदाङ्गनु यःर पत्छ्वा ससे यकयक यरुसलेम्मिन आसःन्धाक्ताङ्गलो ॥ ११ निङ्गवाःफुमाङ्गिन्ने कुमिमिदिङ्गिन्ने खेन कुधिम चोग, ह्कक्याङ्ग माङ्गलुङ्ग नु सेरुम्तुङ्ग कुइसिःक्पा इमल्लुङ्गवा मुधिङ्गलुङ्ग ह्कक सल्लेङ्ग क्रेलेक्पा चोगरो ॥ १२ ह्कक्याङ्ग खेयो थिक्त्ते ताःक्हन्हाः क्रेवप्पा यम्बा कःम्बा लुङ्गधाक यत्रो ॥ खेन ताःक्हन्हाःओ थिक्त्ते माङ्गलाइङ्गबाहाः मयत्रो ॥ ह्कक्याङ्ग खेन ताःक्हन्हाःओ इसराइलेरेन थिक्त्ते सुवाङ्गहाःर सुनिः मिङ्गहाः मसाप्पुआङ्ग पत्छ्वा ॥ १३ ह्कक्याङ्ग नामान लेप्पाङ्ग सुम्सि, नाम्भा लेप्पाङ्ग सुम्सि, थाङ्गत्त लेप्पाङ्ग सुम्सि, ह्कक्याङ्ग लाङ्गत्त लेप्पाङ्ग सुम्सि ताःक्हन्हाः मबत्छ्वाः ॥ १४ खेन यकयक्कावा लुङ्गधाक्किल्ले थिक्त्ते कुनेःम्भो नेस्से, ह्कक्याङ्ग खेन सम्दाङ्ग मल्लुक्साःत्ते थिक्त्ते कुसःकयुक्मिबाहाःर सुनिः मिङ्गहाः साप्तेःआङ्ग पत्छ्वाः ॥

१५ इङ्गाःनु क्रेवाःप्पा माङ्गलाइङ्गबल्ले कुहुक्को यकयक्कन ह्कक्याङ्ग खम्पोबा ताःक्हन्हाः नु लुङ्गधाक्हाः सिःक्मा फाःआङ्ग साम्म्याङ्गिन्ने कुसिःक्मा तक्काःत्तिन् कत्तुरो ॥ १६ खेन यकयक्कङ्ग लिसि कुसुक्पा क्रेवप्पा चोगरो ॥ खल्ले कुलाम्तिःन नु कुभरेःङ्ग कुदङ्गवा चोगरो ॥ खेन कुसिःक्माल्ले सिःक्तुल्ले खङ्ग हेन्धिङ्गनेत्तिङ्गआङ्गिपलिसि (२४००) किलामितर नेस्सरो ॥ खल्ले कुलाम्ति, कुभरे नु कुलिङ्गग्निन्नाङ्ग कुदङ्गवा चोगरो ॥ १७ ह्कक्याङ्ग

माडलाइडबाल्ले खेन लुडधाक्कन सिःक्तु, हक्कःल्ले मन्छाम याम्मिहा? ओगप मजोगुबा कुसिःक्मान कुडसिःक खेन किप्थिक्काड लि-लि (१४४) हुक्सिक् नेस्सरो ॥ १८ खेन लुडधाक्कडग माडलुडलेन मजोगुआड वय, हक्क्याड यकयक्कडग नुःबा साम्याड सल्लेडघो कुडसिःक कलेक्पा चोगरो ॥ १९ लुडधाक्कल्ले कुनेःम्भोओग यरिक् परिकलेन इमल्लुडबा मुधिडलुडहा? मभत्तुआड पत्तु ॥ थिक्सिगःक्पेनसरुत्तुड, निसिगःक्पेनकुभिडलुड, सुम्सिगःक्पेनकुहःल्लुड, लिसिगःक्पेनलुडसःक्कुम, २० डासिगःक्पेनमुधिडलुड, तुक्सिगःक्पेनलुडसख्म्बा, नुसिगःक्पेनअम्लेडलुड, यत्तिडगःक्पेनलुडमिड, फाडसिगःक्पेनकुरिडलुड, थिबाःड सिगःक्पेनकुहिःक्तुड, थिक्-थिक् सिगःक्पेनफुःताडलुड, हक्क्याड थिक्-नेत सिगःक्पेनहःक्कडलुडडिल्लेनमजोगुआड वयरो ॥

२१ खम्भा थिक्-नेत ताःक्हन्हा?ग थिक्-नेत तक्सःक्लेन वय-लत्तु ताःक्हन्निन लत्तु तक्सःक्किल्ले चोगुआड वय ॥ हक्क्याड यकयक्काबा माराम्मिडग सल्लेडघो कुडसिःक कलेक्पा नुःबा साम्याडडिल्लेन चोगरो ॥

२२ इडगा? खेन यकयक्क सिगाड माडहिम्मिन मनिःबान्तो, थआडभल्ले मुक्साम्माडबा निडवा?फुमाडडिन नु मल्लुक्साःन्ने खेन यकयक्काबा माडहिम्मो ॥ २३ हक्क्याड खेन यकयक्कन केधो?बा नाम नु लाबा थआड चाहाबा मजोगुन्तो, थआडभल्ले निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिडिडडिल्लेए खेन यकयक्कन थोरुरो ॥ हक्क्याड सल्ले कुसमिःडग मल्लुक्साःन्नेरो ॥ २४ हक्क्याड मन्छाम सुवाडहा? कन निडवा?फुमाडडिल्ले कुमिमिडिडडिल्ले थोरुरो आःत्तिओ मवा? मबःक, हक्क्याड इक्साडिड खाम्बःक्माबा काक हाडहा? सुनि? मिमिडिडडिन खम्भा मदारु ॥ २५ खेन यकयक्किल्लेन ताःक्हन्निडग आप्फाल्लेआड मसुन्नेन, थआडभल्ले खम्भा सन्दिक होःप्लो ॥ २६ हक्क्याड काक मन्छाम सुवाडहा? मिडसो इडधाःडडिन नु सुनि? मिमिडिडडिन खेन यकयक्को मदारु ॥ २७ खम्भा मल्लुक्साःल्ले कुहिडमन्निल्लेनसाप्पन्नो मिड साप्ताड क्रेबप्पाहा?रक मलाःल्लो ॥ कर आसुत्था पाःन नु सिक्कलेःडबा याम्मासिडबा याःम्बक् क्रेजोःक्पाहा? नु इडलेक क्रेबाःप्पाहा? आत्तिन्नाड खेन यकयक्को लाःप्पा मडघान्तो ॥

### हिडमन्नेन यडघड

२२ १ हक्क्याड माडलाइडबाल्ले इडगा? माडलुड हक्क सल्लेड कलेक्पा यडघडडिन ओसःन्धाक्ताडलो ॥ खम्भाबा च्वाःत्तिडग मन्नुप्पनाबा हिडमन क्विबारा ॥ खेन यडघडडिडग निडवा?फुमाडडिन नु मल्लुक्साःल्ले सुन्निड? हाडयुक्नालाम वगुसर २ खेन यकयक्काबा माराम लुम्मा यरो ॥ यडघडडिल्ले कुयाओ मन्नुप्पनाबा हिडमन क्विबा सिडबुडडिन युडरो ॥ खेन सिडबुडडो तडब लावा थिक्-नेत परिकलेन सिडसहा? थोःक्तेरो ॥ हक्क्याड खेन सिडबुडडिल्ले कुभेक्वाहा?ग काक मन्छाम सुवाडहा? क्रेवःम्बा सिदा? चोगरो ॥ ३ खेन यकयक्को आल्लेआडघो निडवा?फुमाडडिल्ले मदाःक्तुन्निडबा लत्तुआड महोःप्लो ॥ निडवा?फुमाडडिन नु मल्लुक्साःल्ले सुन्निड? हाडयुक्नाःन खम्भा पाःडलो, हक्क्याड कुसवाराबाहा? सुने? सवा मजोगु?रो ॥ ४ खडहा?र निडवा?फुमाडडिल्ले कुनाराःन मनिःसु?, हक्क्याड कुमिडडिन सुनि? तोवाबा साप्ताड पत्तो ॥ ५ खम्भा याम्मा सन्दिक मबोःडनेन, हक्क्याड थोरुमार लागि सेमि नु नाम्साडडाड चाहाबा मजोःक्तेन्तो, थआडभल्ले यहव दाडबा निडवा?फुमाडडिन आबाड सुनि? ओःत्ति पाःड ॥ हक्क्याड खडहा?र सदाडिड हाड मजोगु?रो ॥

६ खेन माडलाइडबाल्ले इडगा? मत्ताड, “कन पाःन्नाक्हा? ताःक्पो चोःक्मा सुक्कडेप्पा नु सक्खाबा चोःक्तो ॥ माडनिडवा?पाःन क्रेबाःप्पाहा? ससमाड क्विबा यहव दाडबा निडवा?फुमाडडिल्ले कुसवाराबाहा? आल्ले हाराए पाःडमा क्रेबाःडबा पाःन्हा? ओसःन्धाक्मासि फा?आड कुमाडलाइडनेन पाडघु युःसुरो ॥”

येसुःन हाराए युःमा चोःक

७ येसुरे पाःत्तु?, “ओमन्ते?ओ, इडगा? हाराए युःआरो! हक्क्याड कन साप्पन्नो क्रेबप्पा माडनिडवा?पाःन क्रेडःप्पा क्रेनाःप्पाहा?ग मु?डसाबासिरो ॥”



८ इडगा? युहुन्ना? कन् पा:न्हा? नि:सुङ्ग स्रेप्सुङलो ॥ हेक्क्याङ्ग कन् पा:न्हा? नि:सुङ्ग स्रेप्सुङ्गिल्ले कन् पा:न्हा? यामि ओस:न्नाधाक्पा माङ्गलाइडबान सवा चो:क्मा फा?आङ्ग इडगा? कुलाङ्गजक्पो साम्बा:न हबतफन्निङ्गङ्गङ्गलो ॥ ९ कर सल्ले इडगा? अक्से मत्ताङ्गलो, “इडगा? सवा मज्जोगाङ्गङ्गिन्ना? ! इडगा?ग सन्ने? कुइसि:क हेक्क्याङ्ग माङ्गनिङ्गवा?पा:न क्कबा:प्पा क्रम्भु? क्रन्सा?सि नु कन् साप्पन्ना क्कबप्पा पा:न्हा? क्कइ:प्पा क्रना:प्पाहा? हेक्क्याङ्ग निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिल्ले कुसवारोबाआरो ॥ निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिन्नाक सवा चोरा?ओ !”

१० हेक्क्याङ्ग सुन्ने? इडगा? अक्से मत्ताङ्गलो, “कन् साप्पन्नाबा माङ्गनिङ्गवा?पा:न्हा? ममा?रन्ने?ओ, थआङ्गभल्ले सन् काक पा:न्हा? क्कप्पा यम्मिन् नि:त्ताङ्ग वा?रो ॥ ११ हारा? ताफ्फ:म्बा या:म्बक क्कजो:क्पाहा?रे ताफ्फ:म्बा या:म्बकक मज्जोगुरो, क्कजि:म्बा या:म्बक क्कजो:क्पाहा? मज्जि:न्निङ्गङ्गल मवा?ररो, कर साम्यानिबाहा?रे साम्यानिबा या:म्बक मज्जोगुर हेक्क्याङ्ग संसबाहा? संसए मवा?निरा ॥”

१२ यंसुर पा:त्तु?,

“ओमत्ते?ओ, इडगा? हाराए यु:आरो! हेक्क्याङ्ग काक मनाहा?रे मज्जोगुबा या:म्बक कुइसि:क्क सुम्दिङ्गङ्गिन्ना नु हाङ्गसम्मिन् पिरुङ्गसङ्गलो ॥ १३ इडगा? अल्फा नु ओमगा, तगिबा नु एगाङ्गबा, हेक्क्याङ्ग कुह:क्सिङ्गमा नु कुनुप्पाआरो ॥

१४ हेक्क्याङ्ग सुनि? ते:त्हा? संस ल?ररिक्क वागोहप्पाहा?ग मु?इसावासिरो, थआङ्गभल्ले स्रेङ्गहा?रेग ता:क्हन्हा?ओलाम यक्कयक्को ला:प्पा नु मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन् क्कबिबा सिङ्गबुङ्गङ्गोलात्त चामा युक्क मघो:सु?रो ॥ १५ कर को:त्तो हेक्क्याङ्ग यत्तेक्क क्कगप्पाहा?, निङ्गवा? क्कमाबा कित्त्वाक् क्कजो:क्पाहा?, चागराम्बाहा?, मना क्कसप्पाहा?, नावाइत्ता माङ्गघ:बाहा? हेक्क्याङ्ग काक इङ्गलेक्क पा:प्पा सुनि? सिरा? क्कघाङ्गबाहा? नु इङ्गलेक्क क्कबा:प्पाहा? ला:क्कात्ते मवा?रो ॥

१६ इडगा? यंसुर संसहुप्पक्कहा?रे लागि कन् पा:न्हा? मत्तुङ्ग आमाङ्गलाइडबान सिनि?ओ पाङ्गुङ्गङ्गङ्ग वा?आरो ॥ इडगा?ग दाउद हाङ्गङ्गिल्ले कुमु?इदाङ्गसाआरो, हेक्क्याङ्ग तान्छो:क्पाआरो ॥”

१७ संसमाङ्गङ्गिन्ना नु सिसाम:त्तिल्ले पा:त्तु?, “य?ओ!” हेक्क्याङ्ग कन् पा:न्हा? क्कप्पेम्बाल्लेआङ्ग“य?ओ!” पा:त्तुरो ॥ आत्तिन्ना आङ्गगुगन् वामि:क्माल्ले तरुआङ्ग वा?, सन् ताररो ॥ आत्तिल्ले निङ्गवा? चोगु?, हारा? सल्ले कुमल्लुङ्ग म:न्ने मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन् क्कबिबा च्वा:त्तिन्ना थुङ्गुररो ॥

१८ कन् साप्पन्नाबा माङ्गनिङ्गवा?पा:न क्कप्पेम्बा काक मन्छाम यामिहा? इडगा? साम्दिङ्ग पिरुङ्गसङ्गलो-हा:त्ते कन् साप्पन्ना थइ यो?रु, निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिल्लेआङ्ग कन् साप्पन्ना जेङ्गमनाबा मिन्द?हा? सन् क्यो?बाल्ले कुसम्माङ्ग यो?रु ॥ १९ हेक्क्याङ्ग हा:त्ते कन् माङ्गनिङ्गवा?पा:न्निन्नल्ले साप्पन्नालाम थइ सक्तु?, कन् साप्पन्ना साप्तेआङ्ग क्कबप्पा मन्नुप्पनाबा हिङ्गमन् क्कबिबा सिङ्गबुङ्गङ्गोलात्त हेक्क्याङ्गसंस यक्कयक्कोलाम सल्ले खो:मा क्कबा:ङ्गबा लक्किन् निङ्गवा?फुमाङ्गङ्गिल्ले सक्तु?रो ॥

२० कन् पा:न्निन्नासा:क्सि क्कबिबाल्ले पा:त्तु?, “सक्साए इडगा? हाराए यु:आरो ॥”

आमेन्! दाङ्गबा यंसुरे, य?ओ!

२१ दाङ्गबा यंसुरे कुलुङ्गुम्मिन् सिनि? क्कुरक्कु वा?ररो ॥ आमेन् ॥